
 

  



 



 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení 

škol a školských zařízení 

 

 

Mgr. Tomáš Pavlas 

PhDr. Martin Chvál, Ph.D. 

PhDr. Josef Basl, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Zatloukal, MBA, LL.M., MSc. 

PhDr. Ondřej Andrys, MAE, MBA, MPA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Česká školní inspekce, Praha 2021 

Tento dokument vznikl jako povinný výstup projektu Komplexní systém hodnocení,  

zdrojem všech obrázků použitých v textu je ČŠI. 

 

  



 

 

  



 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 3 

OBSAH 

1 ÚVOD ...................................................................................................................................................................... 6 

2 PŘEDPOKLADY PROPOJOVÁNÍ EXTERNÍ EVALUACE A VLASTNÍHO HODNOCENÍ .................... 8 

3 SPECIFIKA VLASTNÍHO A EXTERNÍHO HODNOCENÍ ........................................................................... 10 

4 PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII ............................................................ 14 

4.1 METODICKÝ WEB ...................................................................................................................................... 14 

4.2 PLÁNOVÁNÍ VLASTNÍHO HODNOCENÍ S VYUŽITÍM SYSTÉMU INSPIS ŠVP ................................ 14 

4.3 PODPORA VLASTNÍHO HODNOCENÍ DOSTUPNÁ V INSPIS DATA .................................................. 17 

4.4 PODPORA VLASTNÍHO HODNOCENÍ DOSTUPNÁ V INSPIS SET ...................................................... 19 

4.5 PODPORA VLASTNÍHO HODNOCENÍ DOSTUPNÁ V INSPIS ŠVP...................................................... 20 

4.6 PODPORA ZVYŠOVÁNÍ KVALITY POMOCÍ METODICKÝCH DOPORUČENÍ ................................. 20 

4.7 PODPORA ZVYŠOVÁNÍ KVALITY POMOCÍ PŘÍKLADŮ INSPIRATIVNÍ PRAXE ............................ 21 

4.8 PODPORA ZVYŠOVÁNÍ KVALITY POMOCÍ INSPIRACE Z MEZINÁRODNÍCH ZJIŠŤOVÁNÍ ....... 22 

5 PODPORA PROPOJOVÁNÍ EXTERNÍHO HODNOCENÍ A VLASTNÍHO HODNOCENÍ PŘI 

INSPEKČNÍ ČINNOSTI ........................................................................................................................................... 26 

5.1 METODICKÉ KOMENTÁŘE JAKO NÁSTROJ SDÍLENÉ DOBRÉ PRAXE PŘI HODNOCENÍ 

KRITÉRIÍ ............................................................................................................................................................... 26 

5.2 METODICKÁ DOPORUČENÍ A PŘÍKLADY INSPIRATIVNÍ PRAXE JAKO INSPIRACE PRO 

PODPORU ZKVALITŇOVÁNÍ ŠKOL ................................................................................................................ 27 

6 ZÁVĚR .................................................................................................................................................................. 30 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................................... 31 

PŘÍLOHA 1 | METODICKÁ DOPORUČENÍ PRO PRÁCI S HODNOTICÍMI KRITÉRII NA ÚROVNI ŠKOLY 

PŘÍLOHA 2 | PŘÍKLADY INSPIRATIVNÍ PRAXE – ANOTACE 

PŘÍLOHA 3 | METODICKÉ KOMENTÁŘE K HODNOTICÍM KRITÉRIÍM PRO INSPEKČNÍ PRACOVNÍKY 

  



 

 

 



 

 

Úvod  



1 │ ÚVOD 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 6 

1 ÚVOD  

Aby mohl jakýkoliv společenský systém dobře a efektivně fungovat, potřebuje mít zajištěnu kvalitní externí i interní 

evaluaci a zejména jejich vzájemné a synergické provázání. Do roku 2014 nebylo toto téma v České republice ve 

vztahu ke školám a školským zařízením (dále i „školy“) uspokojivě řešeno. Kritéria hodnocení podmínek, průběhu 

a výsledků vzdělávání ve školách zpracovávaná Českou školní inspekcí (dále i „ČŠI“) jako národní autoritou pro 

hodnocení kvality a efektivity vzdělávání se každoročně měnila a odrážela spíše pojmenování oblastí, na které se ČŠI 

v daném roce zaměřovala, než srozumitelné a obecněji sdílené pojmenování očekávané kvality škol. Pozice vlastního 

hodnocení škol byla oslabena v roce 2012 tím, že byla ze škol sejmuta povinnost vypracovávat zprávu o vlastním 

hodnocení a byla zrušena legislativní vodítka pro jeho realizaci. Vzájemné propojení externí evaluace a autoevaluace 

škol nebylo do té doby řešeno vůbec. Tento neutěšený stav byl nejsilněji formulován v roce 2012 v doporučeních 

expertů OECD1. Na tyto výzvy ČŠI konstruktivně reagovala již v roce 2014 a vytvořila zcela nový koncept hodnoticích 

kritérií vycházejících z modelu tzv. Kvalitní školy. 

Základním smyslem jakéhokoli hodnocení je zlepšování. Ve vztahu ke školám plní ČŠI úlohu vnějšího hodnotitele. 

Naprosto zásadní pro rozvoj kvality škol je však také hodnocení interní. Myslí na to i školský zákon v § 12, kde 

stanovuje, že „Hodnocení školy se uskutečňuje jako vlastní hodnocení školy a hodnocení Českou školní inspekcí“. 

Dikce zákona však nestačí. Důležité je, aby se hodnocení externí a interní vzájemně podporovala a působila stejným 

směrem. Proto se hledají cesty k provazování externího a interního hodnocení. Důležitost tohoto provázání byla již 

dříve několikrát zdůrazňována (viz např. Posouzení systému evaluace a monitoringu v České republice. Doporučení 

pro vzdělávací politiku, ČŠI 2014; Bratislavské memorandum o inspekci a inovacích, SICI 2013; Chvál a kol. Školy 

na cestě ke kvalitě, NÚV 2012). 

Důležité je, aby i vedení všech škol vnímalo důležitost vlastního hodnocení podobně, jako jej vnímá ČŠI. 

V decentralizovaném vzdělávacím systému s vysokou mírou autonomie škol je nutné, aby řízení kvality bylo 

realizováno jak na úrovni škol, tak i prostřednictvím externího hodnocení. Toto přesvědčení bylo nejsilněji 

formulováno v Doporučení Evropského parlamentu a Rady Evropy z roku 2001 o evropské spolupráci při hodnocení 

kvality školního vzdělávání. Toto doporučení odstartovalo v mnoha zemích snahu začlenit vlastní hodnocení školy do 

svých evaluačních systémů. Ne jinak tomu bylo i v České republice, kde se vnitřní hodnocení školy objevilo v tzv. Bílé 

knize (2001) a následně bylo vlastní hodnocení školy uzákoněno školským zákonem v roce 2004. 

Na jedné straně se tedy jedná o potřebu zajištění kvality celého vzdělávacího systému, na straně druhé by mělo jít 

o potřebu vedení každé školy. Bez dobře realizovaného vlastního hodnocení totiž není možné dobře řídit školu. Toto 

přesvědčení je sdíleno napříč managementem různých organizací a firem i mimo oblast školství. 

Ze zkušeností víme, že k dobrému a efektivnímu vlastnímu hodnocení potřebuje většina škol podporu. V letech 

2010 až 2012 takovou komplexní podporu nabízel národní projekt Cesta ke kvalitě, jehož výstupy jsou stále dostupné. 

V té době však neexistovala stabilní a obecněji sdílená národní hodnoticí kritéria pro kvalitu ve vzdělávání tak, jak je 

od školního roku 2015/2016 při hodnocení škol uplatňuje ČŠI.  

Aby metodika propojování externího hodnocení a vlastního hodnocení měla předpoklady pro akceptaci ze strany 

vedení škol, pedagogů i odborné veřejnosti, bylo v průběhu vytváření jednotlivých částí zapojeno do tvorby nebo 

připomínkování co nejširší názorové spektrum zastupující jak vedení škol, pedagogy, externí odborníky 

z akademického prostředí, tak i samotné pracovníky ČŠI. 

Cílem textu je navázat na dosavadní úsilí ČŠI o zkvalitňování vzdělávání a podpořit vedení škol v jejich snaze 

o zvyšování kvality na úrovni školy. 

 
1 Santiago, P. a kol. (2012). Zprávy OECD o hodnocení vzdělávání. Česká republika 2012. 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/702c8772-513f-497a-8e0e-784dfbac9abe/language-en
http://www.nuv.cz/ae/cesta-ke-kvalite


 

 

Předpoklady propojování 

externí evaluace a vlastního 

hodnocení 
 



2 │ PŘEDPOKLADY PROPOJOVÁNÍ EXTERNÍ EVALUACE A VLASTNÍHO HODNOCENÍ 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 8 

2 PŘEDPOKLADY PROPOJOVÁNÍ EXTERNÍ EVALUACE 

A VLASTNÍHO HODNOCENÍ 

Základem pro propojování externí evaluace škol zajišťované Českou školní inspekcí a vlastním hodnocením 

organizovaným a realizovaným ze strany vedení školy je shodný nebo velmi podobný soubor kritérií definujících 

kvalitu školy. Z tohoto důvodu byla při vytváření kritérií věnována maximální pozornost tomu, aby kritéria vycházela 

i ze sdíleného pohledu ředitelů škol na kvalitu školy. Kritéria pro hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání 

využívaná Českou školní inspekcí jsou formulována tak, aby byla plně využitelná i při vlastním hodnocení. Jejich 

využitelnost byla ověřována při zapojení externích spolupracovníků do tvorby některých dokumentů začleněných do 

metodiky, ale i na všech vhodných setkáních s řediteli škol i při organizovaní odborných setkání, konferencí 

a workshopů zaměřených na evaluaci vzdělávání. 

Existence souboru kritérií i přesto umožňuje školám akcentovat i některá vlastní kritéria, ale soubor 25 až 27 kritérií 

s jejich popisy plně vyhovuje v odpovídající modifikaci většině druhů a typů škol a školských zařízení. 

Kritéria jsou logicky strukturována do vzájemně souvisejících oblastí. Od oblasti Koncepce a rámce školy, přes oblast 

Pedagogické vedení a oblast Kvalita pedagogického sboru až po oblasti Výuka/vzdělávání a Výsledky vzdělávání. 

Poslední, šestou oblastí, která se promítá svým způsobem do všech předchozích, je oblast Podpora žáků/dětí při 

vzdělávání. Každá oblast obsahuje obvykle tři až pět kritérií. 

Předpokladem pro zvýšení přínosu hodnocení pro zkvalitňování vzdělávání poskytovaného školou nebo školským 

zařízením je nejen dobrá znalost kritérií, ale i jejich shodná interpretace. Mimo škol, resp. vedení škol, které se 

pravidelně zajímají o informace ovlivňující školu a znají kritéria již z roku 2015, se mohli ostatní ředitelé škol 

s hodnoticími kritérii seznámit díky komplexní inspekční činnosti ČŠI. Pro hodnocení škol využívá ČŠI shodná kritéria 

již od školního roku 2015/2016 a od roku 2017 jsou pro vedení škol navíc dostupné i reporty porovnávající kriteriální 

hodnocení provedené při inspekční činnosti s průměrným hodnocením škol v kraji i v celé republice. 

Dalším faktorem, který umožňuje propojovat hodnocení, je využívání podobných nebo stejných nástrojů a propojení 

stávajících podpor využívaných školou s nástroji podporujícími vlastní hodnocení v souladu s uvedenými kritérii. 

Z uvedeného plyne, že základními předpoklady pro smysluplné propojování externího a vlastního hodnocení jsou: 

▪ shodná nebo v základě shodná kritéria, 

▪ kritéria akcentující skutečně podstatné jevy pro vedení škol a pedagogy, 

▪ shodné, nebo velmi podobné porozumění kritériím, 

▪ využívání shodných nebo podobných nástrojů, pokud je to možné, 

▪ společný jazyk, kterým se hovoří o kvalitě školy nejen během inspekce, ale i při jiných příležitostech. 



 

 

Specifika vlastního 

a externího hodnocení 
 



3 │ SPECIFIKA VLASTNÍHO A EXTERNÍHO HODNOCENÍ 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 10 

3 SPECIFIKA VLASTNÍHO A EXTERNÍHO HODNOCENÍ 

Vlastní hodnocení a externí hodnocení poskytované ČŠI nejsou zaměnitelná, ale mohou se pouze vzájemně doplňovat, 

neboť každé z nich má svá specifika vycházející ze samotné podstaty daného hodnocení. 

Vlastní hodnocení organizované vedením školy může být prováděno pravidelně v průběhu školního roku. Při 

hodnocení jednotlivých kritérií se může zaměřit na vysokou míru detailu např. pravidelným sledováním výuky, 

výsledků vzdělávání, rozhovory s pedagogy apod. Umožňuje vedení školy dobře porozumět fungování procesů, které 

ovlivňují kvalitu poskytovaného vzdělávání a zároveň přijímat dílčí opatření tak, aby byly nedostatky odstraněny 

(např. vhodnějším rozvržením učiva; vhodnějšími způsoby hodnocení apod.), nebo aby byl alespoň eliminován 

identifikovaný negativní vliv (např. posílením významu třídnických hodin; nabídkou pravidelných setkávání se 

zákonnými zástupci apod.). Interval hodnocení jednotlivých kritérií si škola může optimálně rozvrhnout tak, aby byla 

evaluace v daných oblastech efektivní a nebyla formální nebo zatěžující. 

Velkou výhodou vlastního hodnocení je možnost zapojit do samotného procesu hodnocení co nejvíce relevantních 

partnerů. Nejde tedy jen o získávání podkladů od všech relevantních partnerů, ale o jejich samotný vstup do procesu 

vytváření hodnocení. Tam, kde se vedení škol daří zapojovat pedagogy, ale i další zaměstnance školy, případně 

zákonné zástupce nebo žáky, je znát mnohem větší dopad na samotné zkvalitňování, neboť odpadá často komunikačně 

velmi náročná fáze přenesení informace o hodnocení k těm, kteří se budou podílet na odstranění problémů nebo 

zkvalitňování vzdělávání. Jinými slovy - je snadnější, když nedostatky ve výsledcích nebo vzdělávání identifikují sami 

učitelé, než když jim má vedení tuto informaci sdělovat. Na druhou stranu je pro kvalitní pracovní atmosféru ve škole 

dobré, když si pedagogové i ostatní zaměstnanci uvědomí dobrou kvalitu své práce bez toho, aniž by jim tuto informaci 

muselo sdělovat vedení školy. 

Vlastní hodnocení umožňuje dobře reagovat na podněty z nitra školy, a je-li prováděno efektivně a pravidelně, pak má 

jednoznačně pozitivní vliv na klima ve škole. Určitým problémem realizovaného vlastního hodnocení je, že umožňuje 

posouvat školu jen tím směrem a jen tak daleko, kam vedení školy dohlédne. Pokud vedení školy nepovažuje za 

důležité, aby např. každý žák dosahoval co nejlepších výsledků (nemyslí se jen známek), tak se nezaměří na sledování 

této oblasti ve vlastním hodnocení a bez této informace ani nebude přijímat žádná opatření pro odstranění případných 

problémů. Souvisejícím nedostatkem vlastního hodnocení může být soustředění se jen na dílčí oblasti. Důsledkem 

může být kvalitní jedna oblast ve škole, ale problematická kvalita v oblastech dalších. Např. pokud vedení školy 

soustřeďuje svou pozornost na maximální účast žáků v soutěžích, podporuje účast ve vyšších kolech těchto soutěží a je 

to jedna z hlavních „výstavních“ oblastí školy, tak se často stává, že žáci, kteří nemají z různých důvodů alespoň 

průměrné výsledky, dále zaostávají, a v důsledku toho je poskytované vzdělávání pro tyto žáky zcela nedostatečné. 

Opět ale vedení školy tuto informaci nezíská, pokud se na hodnocení nesoustředí. 

Posledním z důvodů způsobujících případnou problematičnost vlastního hodnocení je malý odstup hodnotitele 

od hodnocení. Znalost souvislostí vysvětlujících případné zjištěné nedostatky může být sice výhodou, ale často 

způsobuje pochopení pro existenci identifikovaných nedostatků. Velmi často to je u oblastí, ve kterých jsou příčiny 

i mimo samotnou školu. Vedení školy pak zjištěné nedostatky bagatelizuje odkazem na vnější příčiny. Např. se může 

jednat o nízkou kvalitu výsledků vzdělávání, resp. nízkou kvalitu výuky, která je zdůvodňována složením žáků, 

resp. nedostatkem pedagogů, kteří by ve škole chtěli učit. 

Externí hodnocení poskytované Českou školní inspekcí naproti tomu získává podklady k hodnocení jen s určitou mírou 

detailu a v daném čase, kdy probíhá inspekční činnost. Do procesu hodnocení jsou další aktéři mimo vedení školy 

zapojení spíše jako zdroje podkladů např. pomocí rozhovorů, dotazníků apod. Např. při hodnocení průběhu výuky není 

možné v daném čase detailně hodnotit všechny pedagogy školy, ale je dostatek podkladů pro hodnocení kvality výuky 

ve škole apod. 

Komplexní hodnocení škol se v současné době odehrává v šestiletém intervalu, pokud vnější okolnosti nezpůsobí jeho 

posun. Tento interval je dostatečný vzhledem k postupné proměně školy tak, aby s danou mírou detailu bylo hodnocení 

efektivní a přínosné pro školu a také jako zdroj informací pro hodnocení vývoje vzdělávacího systému. 

Naopak zásadní výhodou poskytovaného externího hodnocení je jedinečná zkušenost školních inspektorů zapojených 

do hodnocení s kvalitou škol často nejen v příslušném kraji a také dlouhodobá zkušenost s hodnocením škol 

v jednotlivých hodnoticích kritériích. Tím je zajištěno, že výsledné hodnocení může dobře identifikovat silné stránky 

školy a oblasti, ve kterých by se škola měla v dalším období zlepšit. Vzhledem k externímu hodnocení realizovanému 

podle dlouhodobě stejných kritérií umožňuje vedení školy získat relativně objektivní náhled na kvalitu školy ve všech 

oblastech a porovnávat svou školu s ostatními školami v regionu, ale i změny v hodnocení v čase. 

Druhou zásadní výhodou je možnost udržet si vysokou míru nadhledu nad děním ve škole, a tím dobře identifikovat 

případná slabá místa, nebo naopak vyšší kvalitu i tam, kde si ji vedení školy není vědomo. 



3 │ SPECIFIKA VLASTNÍHO A EXTERNÍHO HODNOCENÍ 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 11 

Uvedená specifika jednoznačně ukazují, že jediným přínosným způsobem pro zkvalitňování školy je souběžná 

realizace vlastního i externího hodnocení. Z tohoto důvodu má zásadní důležitost co nejefektivnější propojení těchto 

hodnocení. 

  



3 │ SPECIFIKA VLASTNÍHO A EXTERNÍHO HODNOCENÍ 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 12 

 

 

  



 

 

Podpora škol resp. jejich 

vedení v práci s kritérii 
 



4 │ PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 14 

4 PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI 

S KRITÉRII 

4.1 Metodický web 

Základním východiskem pro propojování vlastního hodnocení a externího hodnocení je metodický web ČŠI, který 

poskytuje vedení škol i učitelům na jednom místě mnoho relevantních podkladů využitelných při sledování kvality 

vzdělávání a při aktivitách vedoucích k jejímu zvyšování. Obsahovou osou, ke které se metodický web váže, jsou 

kritéria hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání v jednotlivých modifikacích a s popisem tzv. výborné 

úrovně. K jednotlivým kritériím jsou pak navázány další metodické podklady a odkazy na další dostupné nástroje. 

Celkově je podpora propojování vlastního hodnocení zaměřena na jednotlivé fáze procesu vlastního hodnocení: 

▪ Plánování 

▪ Vyhodnocování  

- využitím systému InspIS DATA  

- využitím systému InspIS SET 

- využitím systému InspIS ŠVP 

▪ Zkvalitňování 

- využitím metodických doporučení 

- využitím příkladů inspirativní praxe 

- využitím mezinárodních i národních zjišťování 

4.2 Plánování vlastního hodnocení s využitím systému InspIS ŠVP 

Jedním z prvních kroků nutných pro zajištění systematicky prováděného vlastního hodnocení je systém plánování na 

delší období. Cílem plánu vlastního hodnocení není tvorba formálního dokumentu, ale rozplánování jednotlivých kroků 

tak, aby vedení školy, pedagogové, ale ani zákonní zástupci příp. další relevantní partneři nebyli zahlceni úkoly 

spojenými s vlastním hodnocením a prováděné vlastní hodnocení bylo součástí pravidelného procesu řízení školy. 

Komplexnost a provázanost jednotlivých jevů ve škole je velmi vysoká a z tohoto důvodu je plán vlastního hodnocení 

jedním z nástrojů pro zvládnutí náročnosti procesu vlastního hodnocení. Cílem je věnovat se postupně různým 

oblastem v chodu školy tak, aby docházelo k systematickému zkvalitňování vzdělávání ve škole. 

Plán vlastního hodnocení, který se explicitně předpokládá např. v předškolním vzdělávání, je možné vytvářet v rámci 

školního vzdělávacího programu (dále i „ŠVP“) nebo zcela samostatně. Pro předškolní, základní i střední vzdělávání 

je v systému InspIS ŠVP k dispozici samostatná funkcionalita pro vytváření plánu vlastního hodnocení, kterou je 

možné využívat i bez vytváření ŠVP v systému InspIS ŠVP. 

 

V rámci této funkcionality je možnost vytvořit nový plán, který automaticky nabízí aktuální oblasti a kritéria 

v modifikaci pro dané vzdělávání. Pokud chce škola vytvářet plán vlastního hodnocení bez využití těchto kritérií, tak 

je umožněno vytvářet nový plán bez importu kritérií. 



4 │ PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 15 

 

-- 

 

Následně je plán vhodně nazván a je možné zvolit, zda bude součástí ŠVP v systému InspIS ŠVP nebo bude využíván 

jako samostatný dokument mimo ŠVP. Při tvorbě nového plánu se předpokládá, že škola bude vytvářet plán na určité 

období počínaje 1. zářím nového školního roku. Je ale možné zvolit i jiné období a délku trvání plánu.  Následně je 

nutné vybrat kritéria, ve kterých se chce škola věnovat vlastnímu hodnocení. Po vybrání a doplnění všech údajů lze 

výběr uložit. Následně se zobrazí plán a zvolené údaje v tabulce. Vše je možné i po zadání dodatečně upravit. Při 

editaci základních údajů i výběru kritérií v plánu se zobrazí okno s již vytvořenými oblastmi i kritérii a je možné doplnit 

vlastní oblasti a kritéria, nebo opět vybrat z předdefinovaných kritérií. 



4 │ PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 16 

 

Zvolením názvu plánu se zobrazí detaily plánu a je možné jej dále doplňovat. 

 

Volbou dané oblasti je následně možné doplnit cíl hodnocení, resp. doplnit cíle v daném kritériu. 



4 │ PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 17 

 

Pro vyplnění nástrojů, časového rozvržení, zodpovědnosti, případně poznámek je nutné zvolit některý z předem 

zapsaných cílů. Předpokladem je, že každý cíl může mít své vlastní nástroje, ale i vlastní časové rozvržení. Inspiraci 

pro nástroje je možné získat z metodického webu. 

 

Vyplněný plán vlastního hodnocení může být buď exportován do MS Wordu pro další využití, nebo exportován 

v tiskové sestavě, která umožňuje i záznam realizace a vyhodnocování jako podklad pro celkové vyhodnocení 

a pozdější vytvoření navazujícího plánu vlastního hodnocení. 

4.3 Podpora vlastního hodnocení dostupná v InspIS DATA  

Pro vyhodnocování jednotlivých cílů škola může využít své vlastní nástroje, ale k dispozici jsou i nástroje, které 

využívá i inspekční tým, resp. v některých případech nástroje mírně upravené tak, aby lépe vyhovovaly potřebám 

vedení školy. 

Pro vlastní hodnocení může ředitel školy nebo jiný oprávněný pracovník školy naplánovat využití dostupných nástrojů, 

např. hospitačních záznamů, dotazníků pro učitele, dotazníků pro žáky apod. Po jejich zadání a vyplnění umožňuje 

systém InspIS DATA zobrazit celkové grafické sestavy – reporty, které jsou východiskem při dalším postupu ve 



4 │ PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 18 

vlastním hodnocení. Reporty buď obsahují obecnější informace bez přímé vazby na úroveň hodnocení, nebo jsou 

doplněny o doporučenou úroveň hodnocení vycházející ze získaných dat. 

 

 



4 │ PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 19 

Informace z vlastního hodnocení v jednotlivých časových obdobích umožňují vedení školy sledovat, v kterých 

oblastech se škole daří zvyšovat kvalitu a ve kterých jsou naopak větší rezervy, na které by se mělo vedení školy ještě 

zaměřit. 

4.4 Podpora vlastního hodnocení dostupná v InspIS SET 

Kromě toho inspekční systém elektronického testování InspIS SET nabízí školám možnost zmapovat si znalosti 

a vybrané – elektronicky testovatelné dovednosti žáků ve zvolených oblastech, s využitím národních úloh i testových 

úloh uvolněných z mezinárodních šetření výsledků vzdělávání (PISA, PIRLS, TIMSS apod.), do kterých se Česká 

republika dlouhodobě zapojuje. Možnostem využití mezinárodních šetření se věnujeme podrobněji v kapitole 4.8. 

Vybrané testové úlohy z mezinárodních šetření TIMSS, PIRLS a PISA jsou spolu s uvolněnými testovými úlohami 

z národního zjišťování výsledků žáků veřejně dostupné v elektronické podobě v rámci modulu InspIS SET 

(https://set.csicr.cz). V rámci tzv. školního testování, které je dostupné všem školám, je možné pracovat s jednotlivými 

testovými úlohami i s připravenými testy. Navíc i v rámci tzv. domácího testování, do kterého má přístup kdokoli, je 

možné pracovat s připravenými testy. 

 

 

 

https://set.csicr.cz/


4 │ PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 20 

4.5 Podpora vlastního hodnocení dostupná v InspIS ŠVP 

Specifickou podporou dostupnou v systému InspIS ŠVP jsou nástroje podporující vlastní hodnocení průběhu 

a výsledků výuky, resp. vzdělávání. Jedná se o exportní sestavy umožňující vyhodnocovat tematický plán, resp. třídní 

vzdělávací program v případě předškolního vzdělávání. Kromě generování učebních osnov je v systému InspIS ŠVP 

nově dostupná možnost generovat tematický plán, resp. třídní vzdělávací program. Generováním je vždy vytvořen 

dokument pro další úpravy v MS Wordu. 

Před generováním dokumentu je vhodné vybrat tematický celek, resp. dílčí kompetence, a následně v dokumentu 

doplnit vyhodnocení vzhledem k průběhu, co se dařilo, co se naopak neosvědčilo, ale i informace o ověření 

dosahovaných výsledků. Smyslem je podpořit vyhodnocování výuky, resp. vzdělávání samotnými pedagogy. 

Jednotlivé dokumenty mohou být podkladem pro celkové hodnocení na úrovni školy. 

 

4.6 Podpora zvyšování kvality pomocí metodických doporučení 

Metodická doporučení pro práci s hodnoticími kritérii slouží k inspiraci ředitelů a členů vedení škol při hledání cest, 

jak zkvalitňovat školu vzhledem ke kritériím pro hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání uplatňovaným 

ze strany ČŠI. Jednotlivá doporučení k danému kritériu neuvádí všechny možnosti, jak zvyšovat kvalitu v dané oblasti, 

ale popisují náměty činností, které mohou být vhodné pro většinu škol. Členěna jsou podle jednotlivých obsahů 

v daném kritériu a jsou uspořádána a označena od doporučení nejdůležitějších (⁂), přes důležitá (⁑), až po méně 

důležitá (⁎). Cílem uspořádání je napomoct ředitelům, resp. členům vedení, soustředit pozornost na činnosti, které jsou 

v daném kritériu zásadnější a pro zkvalitnění chodu školy v daném kritériu svým způsobem nezbytné a teprve později 

se věnovat i dalším doporučením. 

Rozsah realizace konkrétního doporučení bude vždy záviset na kontextu školy. Malá škola s nízkým počtem 

zaměstnanců bude pravděpodobně většinu procesu méně formalizovat a v podobě dokumentů bude zpracovávat jen 

povinnou dokumentaci. Naopak škola s vysokým počtem zaměstnanců v mnoha případech musí standardní procesy 

kodifikovat v dokumentech, které napomáhají kvalitnímu řízení školy. Smyslem v obou případech je ale proces 

zkvalitňování školy, nikoliv existence samotných dokumentů. 

Vztah doporučení a hodnocení, ať už vlastního, nebo externího prováděného Českou školní inspekcí, je následující. 

Pokud škola sama nebo ČŠI při externím hodnocení shledá, že dosahovaná úroveň v daném kritériu vyžaduje zlepšení 

nebo je nevyhovující, tak ředitel, resp. členové vedení školy mohou využít doporučení ke zlepšení v daném kritériu. 

Doporučení nemohou ze své podstaty sloužit jako výčet znaků, kterými by škola dokládala dosahování kritéria. 

Vzhledem k rozsahu samotných kritérií doplněných o uvedená doporučení je nejvhodnějším způsobem využití 

vycházet z vlastního hodnocení, nebo externího hodnocení ČŠI, a na jeho základě se věnovat prioritně oblastem 

a kritériím, ve kterých má škola největší rezervy. Pokud škola dosáhne zlepšení v daném kritériu jinými kroky, než  

jsou uvedeny v těchto doporučeních, tak to není chybou, neboť hodnocení se soustřeďuje na výsledný efekt pro 

dosahovanou kvalitu školy. 



4 │ PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 21 

 

Metodická doporučení pro práci s hodnoticími kritérii v modifikaci pro předškolní vzdělávání, základní vzdělávání, 

střední vzdělávání – gymnaziální, střední vzdělávání – odborné, základní umělecké vzdělávání a střediska volného 

času jsou k dispozici v příloze č. 1. 

4.7 Podpora zvyšování kvality pomocí příkladů inspirativní praxe 

Příklady inspirativní praxe mají za cíl podpořit srozumitelnost hodnoticích kritérií uplatňovaných Českou školní 

inspekcí, zejména požadované nejvyšší úrovně, a zároveň inspirovat ostatní školy při usilování o vyšší kvalitu. Příklady 

ale nemohou, a nebylo to ani cílem autorů, certifikovat danou školu nějakou značkou kvality (to, že je daná škola dobrá 

a inspirativní v nějakém kritériu, ještě neznamená, že musí být dobrá ve všech kritériích). Podobně nebylo cílem 

výzkumně dokázat, že škola je v daném kritériu kvalitní (příklady neusilují o shromáždění „objektivních“ faktů 

o kvalitě školy, ale vybírají ty informace, které jsou zajímavé, inspirativní, a tedy i přenositelné na jiné školy; nicméně 

dokladování kvality uvedené v příkladu inspirativní praxe by mělo být korektní, přesvědčivé, žádné údaje nebyly 

záměrně zkreslovány). 

Podobně při vzniku příkladů inspirativní praxe nešlo o umělé vytváření kvality školy v daném kritériu (v některých 

případech sice došlo u škol ke zlepšení díky spolupráci trvající delší období při sbírání podkladů, ale nebylo to 

primárním cílem). 

Příklady inspirativní praxe slouží zejména vedoucím pracovníkům škol jako inspirace pro pedagogické řízení 

a k většímu porozumění pro to, co je očekávaná vysoká kvalita v jednotlivých hodnoticích kritériích. 

Příklady tedy zachycují vybrané aspekty kvality konkrétních škol a školských zařízení v České republice podle Kritérií 

hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání České školní inspekce. Příklady lze tedy číst též jako ilustrativní 

ukázku kvality v daném inspekčním kritériu. V tomto smyslu se ale většinou nejedná o ukázku bez výhrad ideální. 

Důraz byl kladen na pravdivost, realističnost, dosavadní cestu školy, všímání si rizik na této cestě, odlišení toho, co se 

výjimečně daří, od toho, co není ideální. Školy mohou být inspirací také tím, jak nad danými kritérii přemýšlí a jak 

evaluují svou cestu ke kvalitě. 

Každá škola je jiná a příklady inspirativní praxe nemají ambici být absolutně platným přístupem či univerzální cestou 

pro všechny. Nejedná se tedy o závazné návody. I z těchto důvodů je u určitého kritéria příkladů více, aby se spíše 

ukázaly možnosti, než posiloval pouze jeden z řady možných přístupů. 

Celkem vzniklo 80 příkladů, které jsou přístupné na metodickém webu ČŠI. Jejich přehled se stručnými anotacemi je 

uveden v příloze č. 2. Jedná se o 17 příkladů z mateřských škol, 35 ze základních škol, 20 ze středních škol, z toho 

5 gymnázií, 1 z vyšší odborné školy, 4 ze základních uměleckých škol, 2 ze středisek volného času a 1 z diagnostického 

ústavu a střediska výchovné péče. Každé kritérium je pokryto dvěma až pěti příklady.  

https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Kriteria-hodnoceni/Kriteria-hodnoceni-2020-2021
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Kriteria-hodnoceni/Kriteria-hodnoceni-2020-2021


4 │ PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 22 

Příklady jsou vždy uvedeny stručnou anotací, následuje zaměření vybraného kritéria a profil školy, protože pro 

porozumění příkladu inspirativní praxe je důležitý i kontext, ve kterém škola existuje. Nejdůležitější a nejobsáhlejší 

část je potom samotný popis příkladu inspirativní praxe. Všechny příklady také reflektují rizika a příležitosti zvoleného 

postupu. V závěru se autoři daného příkladu zamýšleli nad přenositelností příkladů na jiné školy. Nedílnou součástí 

každého příkladu jsou jeho přílohy, které obsahují vše, co příklad dokumentuje, např. evaluační nástroje vytvořené 

školou, záznamy a/nebo přepisy rozhovorů, textové dokumenty, žákovské produkty, fotodokumentaci, videonahrávky 

apod.  

4.8 Podpora zvyšování kvality pomocí inspirace z mezinárodních 

zjišťování 

Oproti hodnocení na úrovni školy, kde plní Česká školní inspekce roli externího pohledu, představují v rovině 

vzdělávacího systému národní aktivity České školní inspekce pohled interní.  

Externí pohled je pak umožněn prostřednictvím pravidelného zapojování České republiky do mezinárodních zjišťování 

výsledků žáků (TIMSS, PIRLS, PISA, ICILS) a zkušeností učitelů a ředitelů (TALIS).  

Mezinárodní šetření umožňují získávat důležité informace o dovednostech žáků a o jejich vývoji v mezinárodním 

srovnání. I na úrovni školy může být pro ředitele a tým vedení školy užitečné se seznámit s výsledky českých žáků. 

V rámci národních zpráv je možné se mj. dozvědět o silnějších i slabších stránkách našich žáků. Příkladem může být 

zatím nejnovější národní zpráva z mezinárodního šetření TIMSS 2019. 

 

Pro školy zapojené do mezinárodních šetření Česká školní inspekce připravuje tzv. školní zprávy, ze kterých je zřejmé, 

jaká byla úspěšnost žáků ve srovnání s ostatními školami, které tvořily reprezentativní vzorek za Českou republiku. 

Zapojené školy navzájem neznají svou identitu, seznam škol je s ohledem na národní a mezinárodní pravidla vždy 

neveřejný. Výběr škol pro mezinárodní šetření provádí vždy příslušné mezinárodní konsorcium konkrétního projektu.  

Jediné mezinárodní šetření, které se nezaměřuje na testování žáků, je šetření TALIS. Projekt TALIS v mezinárodním 

srovnání mapuje názory, zkušenosti a postoje učitelů a ředitelů. Zatím nejnovější národní zpráva TALIS 2018 přináší 

pohled jak na oblasti, ve kterých jsou čeští učitele dobří a věří si, tak na oblasti, ve kterých pociťují potřebu větší 

podpory. I tato zjištění mohou být pro vedení škol inspirací. 

Kromě vlastních informací o výsledcích v mezinárodním srovnání Česká školní inspekce připravuje a zveřejňuje 

k jednotlivým šetřením publikace s uvolněnými testovými úlohami, které byly v daném šetření použity. Tyto úlohy 

totiž mohou být zajímavou didaktickou inspirací zejména pro učitele, kteří s nimi mohou pracovat přímo ve výuce. 

https://csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/Mezinarodni-setreni-TIMSS-2019-Narodni-zprava
https://csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/Rozsirene-vydani-narodni-zpravy-TALIS-2018


4 │ PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 23 

Česká školní inspekce vydala v uplynulých letech následující publikace přinášející didaktickou inspiraci s využitím 

uvolněných testových úloh mezinárodních šetření: 

   

Nejnovější z nich vychází z testových úloh PISA a nabízí inspiraci pro rozvoj tří oblastí, kterým se mezinárodní šetření 

PISA věnuje – čtenářská gramotnost, přírodovědná gramotnost, matematická gramotnost. 

Ke spolupráci na tvorbě publikací Česká školní inspekce zve vybrané učitele, kteří se podílejí na vytváření a využívání 

přenositelných inovativních metod výuky a na podpoře spolupráce mezi učiteli. Ve svých příspěvcích sdílejí například 

zajímavé zkušenosti s rozvojem čtenářských dovedností ve výuce matematiky, přírodovědných předmětů a odborných 

předmětů, a zároveň poukazují na možnosti využití gradovaných úloh s narůstající náročností, které jsou vhodným 

nástrojem k individualizaci výuky. 

Nad rámec zmíněných publikací Česká školní inspekce nabízí pro pedagogy bezplatné vzdělávací programy zaměřené 

na inspirace pro rozvoj čtenářských, přírodovědných a matematických dovedností. Vzdělávací moduly jsou nabízeny 

online i prezenčně a v nabídce jsou programy jak pro oba stupně základních škol, tak pro střední školy. Informace 

k aktuální nabídce vzdělávacích programů najdete na webových stránkách České školní inspekce v části věnované 

metodické podpoře škol. 

Navíc v části 4.4 podrobněji popisujeme, že vybrané testové úlohy z mezinárodních šetření TIMSS, PIRLS a PISA 

jsou pro školy k elektronickému využití dostupné v rámci modulu InspIS SET (https://set.csicr.cz). 

  

https://csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/PISA-Inspirace-pro-rozvoj-gramotnosti-ulohy-ze-cte
https://set.csicr.cz/


4 │ PODPORA ŠKOL RESP. JEJICH VEDENÍ V PRÁCI S KRITÉRII 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 24 

 

  



 

 

Podpora propojování 

externího hodnocení 

a vlastního hodnocení 

při inspekční činnosti 



5 │ PODPORA PROPOJOVÁNÍ EXTERNÍHO HODNOCENÍ  

A VLASTNÍHO HODNOCENÍ PŘI INSPEKČNÍ ČINNOSTI 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 26 

5 PODPORA PROPOJOVÁNÍ EXTERNÍHO HODNOCENÍ 

A VLASTNÍHO HODNOCENÍ PŘI INSPEKČNÍ ČINNOSTI 

Klíčový význam pro propojení externího hodnocení je využívání kritérií a jazyka popisu daného kritéria při komunikaci 

s vedením školy, ale i s pedagogy. Výše uvedené možnosti využívat podporu pro vlastní hodnocení ve vazbě na kritéria 

zvyšuje povědomí vedení škol i pedagogů o obsahu jednotlivých kritérií a tím umožňuje dobře porozumět hodnocení, 

které bude dostupné jednak v podobě kriteriálního hodnocení, ale i v textu inspekční zprávy. Cílená podpora 

zkvalitňování inspekčního hodnocení, jak se jí dlouhodobě věnuje ČŠI při rozvoji svých inspekčních pracovníků, 

zvyšuje sdílené porozumění některým detailům jednotlivých kritérií a zároveň sjednocuje způsoby hodnocení a jazyk 

napříč jednotlivými regiony. 

5.1 Metodické komentáře jako nástroj sdílené dobré praxe 

při hodnocení kritérií 

Metodické komentáře k hodnoticím kritériím jsou určeny školním inspektorům jako metodická pomůcka podporující 

sjednocené chápání obsahu jednotlivých kritérií. Obsahují výčet vhodných nástrojů pro zjištění úrovně dosaženého 

kritéria ve škole. Pořadí komentářů odpovídá jejich významu pro získání podkladů pro hodnocení. Pokud to je možné, 

jsou pro hodnocení v daném kritériu vždy nejdůležitější zjištění pedagogické reality inspekčním týmem přímo ve škole. 

Následně doplněná rozhovory, výsledky anket, dotazníkových šetření a až v poslední řadě podložená posouzením 

dokumentů. 

Metodické komentáře nejsou seznamem nástrojů, které musí být vždy využity. Jejich využití je závislé na situaci 

v konkrétní škole. Seznam nástrojů pro hodnocení je vhodné podle situace zúžit či rozšířit. Například obsah rozhovorů 

bude vždy souviset s množstvím podkladů, které inspekční tým získá z přímého zjištění pedagogické reality. Podobně 

i využití dokumentace se bude odvíjet od možnosti získat dostatek indicií z posouzení pedagogické reality a rozhovorů. 

Příklady uváděné pod jednotlivými komentáři mají pouze ilustrativní charakter a neslouží jako univerzální hodnoticí 

měřítko. Metodické komentáře jsou otevřeným dokumentem, který bude na základě praxe a priorit doplňován nebo 

aktualizován. 

Metodické komentáře neslouží jako podklad pro přípravu školy na externí hodnocení, protože nejsou seznamem 

předem daných postupů, ale pouze metodickou pomůckou podporující sdílené porozumění kritériím a sjednocování 

inspekčního hodnocení. 



5 │ PODPORA PROPOJOVÁNÍ EXTERNÍHO HODNOCENÍ  

A VLASTNÍHO HODNOCENÍ PŘI INSPEKČNÍ ČINNOSTI 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 27 

 

Metodické komentáře jsou v modifikaci pro předškolní vzdělávání, základní vzdělávání, střední vzdělávání – 

gymnaziální, střední vzdělávání – odborné, základní umělecké vzdělávání a střediska volného času umístěny v příloze 

č. 3. 

5.2 Metodická doporučení a příklady inspirativní praxe jako inspirace 

pro podporu zkvalitňování škol 

V průběhu externího hodnocení při inspekční činnosti ve škole poskytuje inspekční tým doporučení vedení školy, 

příp. pedagogům k dalšímu zkvalitňování vzdělávání. Vhodným zdrojem námětů jsou jednotlivá doporučení 

zveřejněná v metodických podkladech, ale také příklady inspirativní praxe, které mohou škole přiblížit reálnost 

procesu zkvalitňování v daném kritériu.  

  



5 │ PODPORA PROPOJOVÁNÍ EXTERNÍHO HODNOCENÍ  

A VLASTNÍHO HODNOCENÍ PŘI INSPEKČNÍ ČINNOSTI 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 28 

 

  



 

 

Závěr 



6 │ ZÁVĚR 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 30 

6 ZÁVĚR 

Cílem uvedené podpory i textu metodiky je podpořit zkvalitňování škol díky maximálnímu využití propojování 

externího a vlastního hodnocení. Vzhledem k počtu kritérií je nutné přistupovat ke zvyšování kvality postupně a cíleně 

se soustřeďovat jen na některá kritéria tak, aby proces vlastního hodnocení byl pro školu efektivní. A zároveň využívat 

komplexnosti hodnocení realizovaného inspekčním týmem. Omezený počet cílů, na který se zaměřuje škola, by měl 

umožnit škole, resp. vedení školy dosahovat zjistitelných výsledků a v průběhu inspekční návštěvy vést věcný dialog 

s inspekčním týmem, který bude odrážet odlišné perspektivy lidí zevnitř školy, kteří rozumí tomu, proč se nacházejí 

v aktuálním stavu, co předcházelo, v čem je daná situace specifická, kde je potenciál rozvoje, a lidí z vně školy, kteří 

danou školu viděli jen v krátkém časovém úseku a možná v prožívané stresové zátěži, ale současně mají širší rozhled 

o fungování mnoha jiných škol. A právě podpora tohoto dialogu je cílem této metodiky.
2
  

 
2 Viz pojetí dialogické evaluace Scriven, M. (2003). Evaluation Theory and Metatheory. In: T. Kellaghan, D. L. Stufflebeam, 

& L. A. Wingate (Eds.), International Handbook of Educational Evaluation. Part One, (s. 15 – 30). Perspectives. Dordrecht: Kluwer 

Academics Publishers. 

Stufflebeam, D. L. & Shinkfield, A. J. (2007). Evaluation. Theory, Models, and Aplications. San Francisco: John Wiley and Sons, 

Inc.  

Kapitola M. Pola v Chvál a kol. (2012). Školy na cestě ke kvalitě. NÚV. 



 

 

PŘÍLOHY 
PŘÍLOHA 1 | Metodická doporučení pro práci s hodnoticími kritérii na 

úrovni školy 

PŘÍLOHA 2 | Příklady inspirativní praxe – anotace 

PŘÍLOHA 3 | Metodické komentáře k hodnoticím kritériím pro 

inspekční pracovníky 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 32 

PŘÍLOHA 1 | Metodická doporučení pro práci s hodnoticími kritérii 

na úrovni školy 

OBSAH 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ MODIFIKACE PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ..................................................................... 33 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ MODIFIKACE PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ......................................................................... 58 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ MODIFIKACE PRO STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – VŠEOBECNÉ (GYMNAZIÁLNÍ) .................. 84 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ MODIFIKACE PRO STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – ODBORNÉ .................................................... 110 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ MODIFIKACE PRO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ VZDĚLÁVÁNÍ ................................................ 137 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ MODIFIKACE PRO STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU ................................................................. 163 

 

  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 33 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

MODIFIKACE PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Úvodní poznámky k využívání doporučení 

Metodická doporučení slouží k inspiraci ředitelů a členů vedení škol při hledání cest, jak zkvalitňovat školu vzhledem 

ke kritériím pro hodnocení ČŠI. Jednotlivá doporučení k danému kritériu neuvádí všechny možnosti, jak zvyšovat 

kvalitu v dané oblasti, ale popisují náměty činností, které mohou být vhodné pro většinu škol. Členěna jsou dle 

jednotlivých obsahů v daném kritériu a jsou uspořádána a označena od doporučení nejdůležitějších (⁂), přes důležitá 

(⁑), až po méně důležitá (⁎). Cílem uspořádání je napomoct ředitelům, resp. členům vedení, soustředit pozornost na 

činnosti, které jsou v daném kritériu zásadnější a pro zkvalitnění chodu školy v daném kritériu svým způsobem 

nezbytné, a teprve později se věnovat i dalším doporučením. 

Rozsah realizace konkrétního doporučení bude vždy záviset na kontextu školy. Malá škola s nízkým počtem 

zaměstnanců bude pravděpodobně většinu procesu méně formalizovat a v podobě dokumentů bude zpracovávat jen 

povinnou dokumentaci. Naopak škola s vysokým počtem zaměstnanců v mnoha případech musí standardní procesy 

kodifikovat v dokumentech, které napomáhají kvalitnímu řízení školy. Smyslem v obou případech je ale proces 

zkvalitňování školy nikoliv existence samotných dokumentů. 

Vztah doporučení a hodnocení, ať už vlastního, nebo externího prováděného Českou školní inspekcí, je následující. 

Pokud škola sama nebo ČŠI při externím hodnocení shledá, že dosahovaná úroveň v daném kritériu vyžaduje zlepšení, 

nebo je nevyhovující, tak ředitel, resp. členové vedení, mohou využít doporučení ke zlepšení v daném kritériu. 

Doporučení nemohou ze své podstaty sloužit jako výčet znaků, kterými by škola dokládala dosahování kritéria. 

Rozsah kritérií doplněných o doporučení je značný. Pro využití těchto textů proto doporučujeme vycházet z výsledků 

vlastního hodnocení a hodnocení externího. Je účelné se nejdříve věnovat oblastem a kritériím, ve kterých má škola 

největší rezervy. Pokud škola dosáhne zlepšení v daném kritériu jinými kroky než těmi, které jsou uvedeny v těchto 

doporučeních, není to chyba. Hodnocení se soustřeďuje na výsledný efekt pro dosahovanou kvalitu školy.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 34 

1 KONCEPCE A RÁMEC ŠKOLY 

1.1 Mateřská škola má jasně formulovanou vizi1 a realistickou strategii2 

rozvoje, které pedagogové sdílejí a naplňují 

▪ Škola má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci3 a strategii svého rozvoje, tyto mohou být 

samostatnými dokumenty4 (např. jako školní akční plán), nebo být součástí ŠVP.  

▪ Stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro jejich dosažení, priority a kroky, které vedení 

a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami vzdělávání a s přípravou dětí 

na budoucnost. Jsou formulovány s otevřeností k trendům ve vzdělávání, společnosti a jsou v souladu 

s rozvojovými dokumenty zřizovatele.  

▪ Strategie je vhodnou formou dostupná rodičům současných i potenciálních dětí a dalším zájemcům, škola o ní 

aktivně komunikuje s rodiči, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a usiluje o jejich zpětnou 

vazbu.  

▪ Vedení a pedagogové se se strategií prokazatelně identifikují a škola vynakládá maximální úsilí na to, aby její 

strategii přijímali za svou i rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel.  

▪ Strategie a koncepce jsou v odpovídajících intervalech aktualizovány. Škola průběžně sleduje a sbírá 

informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, vývoj vzdělávací 

politiky, socioekonomické změny v regionu školy, demografická data a plány územního rozvoje regionu) 

a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

Doporučení pro vytváření koncepce a strategie 

⁂ Usilujte o vytvoření týmu se zastoupením všech důležitých aktérů. Ujistěte se, že základním pojmům 

z oblasti strategického a akčního plánování na úrovni školy mezi sebou v týmu rozumíte stejně, že mluvíte 

stejným jazykem. Ušetří vám to mnoho nedorozumění a zbytečně vynaloženého času a práce. 

⁂ Při tvorbě koncepčních a strategických dokumentů vycházejte z vašich zkušeností a faktů. Jasně 

a srozumitelně formulujte a navržené cíle stanovujte s ohledem na jejich skutečnou dosažitelnost ve vašich 

podmínkách.  

⁑ Průběžně zjišťujte názory a zkušenosti spolupracovníků (pedagogů i nepedagogů), rodičů, zřizovatele, 

odborné veřejnosti, ostatních sociálních partnerů a využívejte je při strategickém plánování (workshopy, 

kulaté stoly, dotazníková šetření, rozhovory, neformální setkávání apod.). Nespěchejte, věnujte této 

činnosti dostatek času. Osvědčuje se pro tyto aktivity získat externího facilitátora, mediátora, pokud máte 

možnost ho financovat (například z projektů). Vhodnou formou zjistěte i názory a přání dětí. 

⁎ Pokud potřebujete, doplňte si znalosti a dovednosti v oblasti tvorby koncepcí a strategického plánování 

některou z forem dalšího vzdělávání, případně samostudiem bohaté literatury na toto téma. 

⁎ Účastněte se neformálních setkávání ředitelů škol, zapojte se do sítí škol a sdílejte informace 

a zkušenosti ohledně tvorby a realizace koncepčních záměrů a strategických plánů škol. 

 

1 Pojmem vize se v kritériích myslí srozumitelně formulovaná představa vedení školy o dlouhodobém budoucím žádoucím stavu 

školy (čím chce být škola známá, jak chce být vnímána apod.). S jejím obsahem musí následně korespondovat koncepce a strategie 

rozvoje školy, resp. kroky, které škola bezprostředně činí (vize definuje stav, k němuž rozvoj školy směřuje). Může být součástí 

koncepce rozvoje školy nebo strategie rozvoje školy, případně ŠVP. Rozsahem se jedná o stručný popis ideálního (ale reálného) 

stavu, ke kterému škola směřuje.  
2 Strategie rozvoje je formulovaný text, který může obsahovat i části věnované vizi, případně misi, ale podstatou se jedná hlavně 

o cíle (priority) pro nadcházející období, které mohou být rozpracovány i detailněji. Mohlo by se například jednat o konkrétní popis 

kroků a opatření s uvedením dílčích cílů, indikátorů jejich naplnění, preventivních opatření apod. 
3 Koncepce rozvoje školy je formulovaný text, který má obvykle analytickou a strategickou část. Je vytvářena například jako 

podklad při konkurzu na místo ředitele školy. Strategické cíle obsažené v koncepci by měly mít jasnou souvislost s vizí rozvoje 

školy. Svým obsahem se jedná o popis postupu školy ke stavu popsanému vizí.  

Pro účel školního akčního plánování koncepce rozvoje školy obsahuje dvě části, vizi a strategii. Strategie definuje priority, cíle 

a kritéria jejich naplnění a obsahuje také konkrétní úkoly, zdroje, termíny a zodpovědnost za jejich realizaci. 
4 V popisu kritérií nejsou jednotlivé termíny ostře odděleny, neboť uvedené obsahy mohou být součástí jednoho dokumentu a ve 

školní praxi se ne vždy jednotně definují. Zásadní důležitost má obsah a funkčnost výsledného dokumentu. Jeho rozsah se může 

lišit především vzhledem k velikosti školy a konkrétní situaci, ve které se škola nachází. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 35 

Doporučení pro obsah koncepce a strategie 

⁂ Při zpracování koncepčních dokumentů vycházejte z poznání skutečného stavu školy, který je vhodné zjistit 

analýzou. Stanovte prioritní oblasti, na které se chce škola zaměřit, pojmenujte jasně hodnoty, které 

společně sdílíte, nastavte měřitelné ukazatele/indikátory a jejich kritéria a odpovídající nástroje pro jejich 

zjišťování (např. SWOT analýza, kulaté stoly, workshopy, dotazníky, výsledky externího hodnocení ČŠI, 

zjištěné názory a přání dětí apod.). Osvědčuje se udržet počet několika prioritních oblastí, rozsáhlé 

seznamy jsou neúčelné a zpravidla formální. 

⁑ Periodicky vyhodnocujte naplňování vašich vizí a strategických cílů a přijímejte splnitelná a účinná 

opatření ke zlepšení činnosti školy. 

⁑ Využívejte strategické a koncepční dokumenty týkající se vzdělávání zpracované na úrovní kraje a celé 

České republiky. 

⁎ Systematicky a cíleně podporujte zvyšování profesionality vedení škol i pedagogů v oblasti plánování 

a řízení procesu vzdělávání v souladu s nejnovějším poznáním v oborech pedagogiky, psychologie, 

sociologie a společenskými trendy (například v rámci plánů profesního rozvoje, plánovacích 

a hodnoticích rozhovorů, kolegiální podpory interní i externí – konzultanti, mentoři apod.).  

⁎ Vytvářejte časové i organizační podmínky pro systematické, kvalitní a účelné vzdělávání pro vedení 

školy a další pedagogy zaměřené na oblast strategického plánování. Nabyté poznatky a dovednosti 

aktivně uplatňujte při komunikaci strategického plánování se zaměstnanci školy, zákonnými zástupci, 

zřizovateli a ostatními partnery. 

Doporučení pro dostupnost a sdílení koncepce a strategie 

⁂ Nastavte ve škole funkční informační systém, který zaručí všem aktérům vzdělávání (vaši spolupracovníci 

z řad pedagogů i správních zaměstnanců, rodiče dětí, zřizovatel a další partneři), že se k nim dostanou včas 

srozumitelné informace, které se jich týkají, včetně těch, které jsou strategického charakteru. Systém 

vytvářejte a vyhodnocujte s jednotlivými skupinami aktérů společně. Vhodnou formou informujte 

o věcech, které se týkají jich i dětí. Nabídka je poměrně pestrá, je z čeho vybírat. Například Škola OnLine, 

Bakaláři, Iškola, Edookit, E-třídnice, EduPage apod. 

⁑ Prezentujte veřejnosti důležité informace týkající se strategického plánu školy, jejích hlavních cílů 

a záměrů, učebních dokumentů různými formami. Využijte třídní schůzky, různá formální i neformální 

setkání zejména s rodiči dětí, veřejností a zřizovatelem. 

⁑ Využívejte účinných postupů pro sdílení společné vize školy se všemi pracovníky školy, rodiči dětí, 

zřizovatelem, ale i samotnými dětmi (např. zapojení do tvorby vize, společné diskuse nad vizí, 

rozpracování částí vize apod. s vědomím, že představy aktérů se mohou lišit a nebude možné vždy 

vyhovět všem). 

⁑ Informujte v pravidelných intervalech rodiče dětí, zaměstnance školy, sociální partnery o výsledcích 

naplňování koncepce a strategie školy, zapojte je do procesu hodnocení těchto výsledků. Vhodnou formou 

můžete zapojit i děti. 

⁎ Prezentujte vizi školy, příp. i její strategii formou hlavních myšlenek nebo hesel ve školních prostorách, 

na svých webových stránkách a propagačních materiálech, případně prostřednictvím tisku a sdělovacích 

prostředků. 

Doporučení pro aktualizaci koncepce a strategie 

⁂ Koncepční a strategické dokumenty pravidelně aktualizujte. Ve vhodných periodách vyhodnocujte 

naplňování koncepce a strategie, dosahování stanovených cílů, přijímejte efektivní opatření a plánujte cíle 

a aktivity pro další období. 

⁂ Pro strategické i akční plánování využívejte výsledky vlastního hodnocení školy, výsledky hodnocení 

ČŠI a dalších kontrol. Hledejte, v čem je soulad, kde jsou rozdíly, využijte i různost pohledů a nástrojů. 

⁑ Zajistěte ve škole přiměřenou míru stability dobře uváženou frekvencí a rychlostí plánovaných změn. 

Vycházejte z vaší aktuální situace a podmínek. Mějte na mysli udržitelnost dosažených změn a inovací. 

⁑ Při plánování a řízení změn v koncepci a strategii vždy pohlížejte na školu jako na součást většího celku, 

obce, města, regionu.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 36 

⁑ Při aktualizacích v rámci procesu strategického plánování se vždy opírejte o data, fakta a ověřené 

informace z vlastních zdrojů. Využívejte i další informační zdroje pro sledování trendů ve vzdělávání, 

vývoje vzdělávací politiky, socioekonomických změn v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu. 

1.2 Mateřská škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize 

a strategie rozvoje školy a je v souladu s kurikulárními 

dokumenty (RVP); jeho cíle jsou srozumitelné pro pedagogy 

i rodiče 

▪ ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se předškolního vzdělávání.  

▪ Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy i pro rodiče.  

▪ Pedagogové se s ŠVP identifikují a aktivně s ním pracují.  

▪ ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb školy. Rodiče 

jej akceptují. 

Doporučení pro tvorbu a úpravy ŠVP 

⁂ Jednoznačně vyjádřete kladný postoj vedení školy k významu ŠVP pro kvalitu vzdělávání dětí 

a pedagogické vedení školy.  

⁂ Do zpracování, úprav a inovací ŠVP zapojte v co největší míře všechny pedagogy školy (případně rodiče 

dětí). Vytvořte organizační a časové podmínky pro setkávání (např. vyčleněním jednoho odpoledne, 

zohlednění v rozvrhu pro daný den apod.) Zajistěte kvalitní koordinaci této činnosti. Motivujte.  

⁂ Udržujte svůj ŠVP aktuální a v souladu s RVP. Zajistěte sledování změn RVP a právních předpisů, které 

mají dopad na ŠVP. (Případně využívejte InspIS ŠVP, který aktuální verze RVP obsahuje.) 

⁑ Vyhodnocování a případné úpravy ŠVP provádějte pravidelně a předvídatelně. 

⁑ Ověřte, zda je ŠVP pro všechny jeho uživatele (pedagogy i rodiče) přehledný a srozumitelný. Zvláštní 

pozornost věnujte začínajícím a nově příchozím pedagogům. Ověřte, že vašemu ŠVP dobře rozumí. 

⁑ Inovace ŠVP představte rodičům dětí, zajistěte jejich srozumitelnost a usilujte o jejich akceptaci. 

⁑ Zjišťujte při vhodné příležitosti názory a potřeby pracovníků školy, dětí, jejich rodičů, zřizovatele 

a sociálních partnerů na váš ŠVP, poznatky analyzujte a využívejte při aktualizacích ŠVP. 

⁎ Využívejte vhodného vzdělávání pro vedení školy a zaměstnance v oblasti vyhodnocování a úprav ŠVP 

(např. specializační studium pro koordinátory ŠVP v rozsahu 250 hodin).  

Doporučení pro využívání ŠVP 

⁂ Aktualizujte/inovujte ŠVP na základě dosahovaných výsledků vzdělávání, nebo zkušeností s průběhem 

vzdělávání (např. upravte vzdělávací nabídku, metody a formy vzdělávání na základě 

úspěšnosti/neúspěšnosti dětí apod.). Úpravy provádějte ve vhodných intervalech v souladu 

s vykomunikovanou a sdílenou vizí školy po proběhnutí vzdělávacího cyklu nebo v návaznosti na změny 

RVP. 

⁂ Využívejte ŠVP pro plánování i vyhodnocování vzdělávání, např. pro tvorbu třídních vzdělávacích 

programů, evaluaci průběhu a výsledků vzdělávání apod. 

⁑ Diskutujte a komunikujte s pedagogy, dalšími školami a školskými zařízeními, odbornou veřejností 

a rodiči dětí o procesech a výsledcích vzdělávání podle vašeho ŠVP. Jejich názory analyzujte a případně 

využijte při úpravách a změnách ŠVP. 

⁎ Využívejte dostupné, kvalitní informační zdroje, obsahující příklady inspirativní praxe z jiných škol.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 37 

1.3 Mateřská škola funguje podle jasných pravidel umožňujících 

konstruktivní komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, 

rodiče) a jejich participaci na chodu školy 

▪ Škola má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád 

a další vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy a koncepcí a strategií rozvoje školy.  

▪ Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

▪ Škola udržuje konstruktivní komunikaci o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, 

zřizovatel), aktivně vytváří prostor pro to, aby byli zapojeni do jejich tvorby a racionalizace.  

▪ Škola má jasně nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich projednávání, pedagogům a rodičům dětí je 

znám. 

Doporučení pro tvorbu a úpravy pravidel 

⁂ Stanovte, případně upravte pravidla a procesy ve škole tak, aby podporovaly naplňování koncepce 

a strategie rozvoje školy.  

⁂ Stávající pravidla upravujte (redukujte, doplňujte, měňte) na základě vyhodnocení uplatňování stávajících 

pravidel. 

⁂ Pravidla formulujte tak, aby popisovala především žádoucí chování a procesy, oceňované a respektované 

hodnoty. Jen je-li to nutné, formulujte zákazy. Pravidla pro chování dětí tvořte společně s dětmi. 

⁂ Seznamujte se s veřejně přístupnými stanovisky ČŠI, MŠMT a ostatních zejména kontrolních orgánů 

(např. navštěvujte www stránky MŠMT, ČŠI a využívejte publikované související metodické materiály 

a doporučení, poradnu a informační systémy InspIS). 

⁑ Vytvořte si vlastní jednoduchý systém (ne nutně formalizovaný) pro zpracování, vyhodnocování 

účinnosti a aktualizaci vnitřních dokumentů a předpisů (např. tvorba, způsob vedení a rušení vnitřních 

předpisů). 

⁑ Pro úpravu příslušných vnitřních pravidel a mechanismů využívejte závěry z vlastního hodnocení školy 

a zjištění ČŠI a jiných kontrolních orgánů. 

⁑ Při zpracování vnitřních dokumentů školy kontrolujte jejich soulad s aktuálními právními předpisy. 

⁎ Průběžně se vzdělávejte i v oblasti právních předpisů a zpracování vnitřních předpisů (nařízení, řády, 

pokyny, směrnice, organizace k vedení a řízení školy). 

Doporučení pro přístupnost pravidel 

⁂ Pravidla (např. školní řád, vnitřní řády školy, organizační řád) zveřejňujte tak, aby byla uživatelům co 

nejdostupnější (např. na webových stránkách školy, v informačním systému školy apod.). Myslete i na 

jazykové varianty a uživatele, kteří preferují tištěný text. Zvažujte, které informace potřebují jednotlivé 

skupiny adresátů, systém „všechno všem“ není účinný. Pravidla pro děti ztvárněte vhodnou formou 

(piktogramy, jejich vlastní obrázky) a umístěte je na dostupném místě přibližně ve výšce jejich očí. 

⁂ Podle velikosti a struktury školy vyberte a využívejte některý z ověřených školních informačních systémů 

pro interní i externí komunikaci a správu informací a dat (např. Bakalář, Skola on-line, Edookit, SharePoint, 

intranet). 

⁑ Ověřujte (např. dotazováním) aktuální stav možností přístupu pedagogů, dětí a jejich rodičů ke 

zveřejňovaným informacím (např. na webových stránkách školy, na nástěnce, v elektronické třídní knize, 

na intranetu školy), případně zajistěte alternativní možnosti včetně např. jazykové varianty. 

Doporučení pro komunikaci pravidel 

⁂ Věnujte se podpoře efektivní komunikace uvnitř i vně školy. Nastavte jednoduchá a srozumitelná pravidla, 

používejte ověřené prostředky (schránka důvěry, školní časopis, školní rozhlas apod.) a moderní on-line 

komunikační nástroje včetně sociálních sítí.  

⁂ Při vytváření souboru pravidel a vnitřních předpisů a dokumentů usilujte o jejich jasnost a srozumitelnost 

tak, aby se s nimi mohli ztotožnit všichni spolupracovníci i děti školy. Ujistěte se, že pravidla, která se 

týkají dětí, jsou jim jasná a srozumitelná. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 38 

⁂ Zajistěte materiální vybavení umožňující využívat vnitřní komunikační systém (vybavení výpočetní 

technikou, plně funkční zasíťování pro přenos dat).  

⁑ Vyhodnocujte kvalitu vnitřní i vnější komunikace. Získávejte zpětnou vazbu od pedagogů i rodičů 

(např. dotazníkovým šetřením, supervizí externího subjektu). 

⁑ Vytvářejte podmínky pro zapojení zástupců jednotlivých aktérů vzdělávání ve škole do tvorby pravidel, 

která budou upravovat jejich působení ve škole, a společně tak kultivujte vnitřní kulturu školy. Adekvátní 

formou získávejte zpětnou vazbu i od dětí. 

1.4 Mateřská škola je vstřícné a bezpečné místo pro děti, jejich rodiče 

i pedagogy 

▪ Škola aktivně vytváří dětem, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy 

reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí školy.  

▪ Škola má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně periodického seznamování dětí s 

nebezpečnými situacemi.  

▪ Škola realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování.  

▪ Průběžně sleduje případné signály všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě 

rizikového chování a bez zbytečného odkladu je efektivně uplatňuje.  

▪ S rodiči sdílí systém zpětné vazby pro případ rizikového chování.  

▪ Škola vytváří podmínky pro psychohygienu dětí i pedagogů, zdravý životní styl a další případné formy 

podpory příjemného a zdravého prostředí ve škole.  

Doporučení pro zajištění bezpečí 

⁂ Systematicky a dlouhodobě usilujte o zajištění bezpečného prostředí (fyzické, psychické i sociální) pro 

vzdělávání i při společných akcích (např. vybavení interiéru tříd vhodným uspořádáním nábytku, vstup do 

školních prostor apod.). 

⁂ Identifikujte možná rizika a případná ohrožení (fyzická, psychická a sociální) plynoucí z podmínek 

a prostředí školy. Smyslem je zvýšit bezpečnost, nikoli administrativu.  

⁂ Zabezpečte školu technicky proti vniknutí cizích osob. Stanovte, zveřejněte a prosazujte pravidla pro vstup 

a pohyb cizích osob ve škole.  

⁂ Zajistěte proškolení pedagogů a ostatních zaměstnanců pro případ násilného vniknutí ozbrojené osoby do 

prostor školy. 

⁑ Na základě identifikovaných rizik stanovte smysluplná a proveditelná preventivní opatření a jejich 

účinnost pravidelně vyhodnocujte.   

⁑ Společně se zaměstnanci, rodiči a dalšími zúčastněnými osobami (zřizovatel) navrhujte zlepšování 

v oblasti podmínek fyzického, psychického a sociálního bezpečí a tyto návrhy postupně realizujte. 

Adekvátní formou můžete zapojit i děti. 

Doporučení pro zajištění úrazové prevence 

⁂ Zpracujte funkční systém úrazové prevence, který vychází z aktuálního znění právních předpisů, podmínek 

školy, rozpoznaných rizik a vyskytujících se úrazů zpracovaný školou nebo odborným konzultantem. Na 

základě zkušeností tento systém průběžně aktualizujte a berte v úvahu novelizace právních předpisů.  

⁑ Pravidelně seznamujte děti i pracovníky školy s možnými riziky a nebezpečnými situacemi, se kterými 

se mohou setkat, a prakticky nacvičujte správné chování v různých krizových situacích. 

⁑ Doplňujte a zpestřujte nabídku vlastních akcí zapojením se do projektů a akcí s bezpečnostní tematikou, 

ochranou člověka za mimořádných situací, zdravotnickou tematikou pořádaných důvěryhodnými 

institucemi a organizacemi.  

⁑ Využívejte spolupráci s policií, školiteli v požární ochraně a BESIP, armádou, zdravotnickými 

zařízeními apod. (případně spolupráci navažte) pro výukové aktivity v oblasti prevence úrazů a podpory 

zdravého životního stylu pro děti, jejich rodiče i zaměstnance. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 39 

Doporučení pro zajištění prevence rizikového chování 

⁂ Stanovte společně s dětmi srozumitelná pravidla bezpečného chování, důsledně dbejte na jejich 

dodržování, vyvozujte žádoucí chování, například pomocí metod situačního učení. 

⁂ Analyzujte možnosti rizikového chování dětí v podmínkách školy a přijímejte k nim preventivní, případně 

nápravná opatření. 

⁑ Na základě vyhodnocení pravděpodobného rizikového chování vašich dětí se zapojujte do ověřených 

preventivních programů nebo realizujte vlastní programy zaměřené na rozpoznávání rizikového chování 

dětí, volbu vhodných preventivních opatření. 

⁑ Podporujte pozitivní vztahy mezi dětmi ve třídě, vstřícné psychosociální prostředí, a předcházejte tak 

rizikovým jevům. Využívejte pro děti projekty zaměřené na identifikaci rizik, vyvozování bezpečného 

chování, rozvoj zdravého životního stylu, psychohygieny a tolerance. Preferujte pozitivní nástroje pro 

motivaci a podporu vzdělávání dětí. Oceňujte a podporujte žádoucí chování dětí, soustřeďte pozornost 

více na to, co chcete, aby se dělo, než na to, co nechcete. 

⁑ Spolupracujte s rodiči při prevenci a řešení rizikového chování dětí.  

⁑ Spolupracujte se školskými poradenskými zařízeními, OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí) 

a dalšími orgány a institucemi k přijímání opatření k prevenci a minimalizaci rizikového chování dětí. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných škol, využívejte ověřené projekty.  

Doporučení pro podporu psychohygieny a zdravého životního stylu 

⁂ Vytvářejte a využívejte vhodné podmínky pro psychohygienu dětí i pedagogů a pro zdravý životní styl 

(čistota prostředí, nezávadné hračky a vybavení, ovzduší – čističky vzduchu, dodržování hlukových limitů, 

využití lokálních možností – relaxační zóny, školní zahrady apod.). 

⁂ Organizujte vzdělávání tak, aby byl podporován zdravý životní styl a zajištěny fyziologické 

i psychosociální potřeby dětí i vyučujících (dostatečný časový rozsah pobytu venku, dostatek příležitostí 

pro rozvoj motorických dovedností, zohlednění individuálních potřeb odpočinku a relaxace apod.). 

⁑ Podporujte realizaci akcí s tematikou zdravého životního stylu (např. zařazování vhodných témat 

do vzdělávací nabídky). 

⁑ Dbejte na zdravý životní styl při výběru potravin a nápojů v zařízeních umístěných ve škole, případně 

zapojte děti do přípravy jídelníčků. 

⁑ Zajistěte kvalitní a systematické vzdělávání v oblasti zdravého životního stylu, psychohygieny, 

bezpečnosti včetně bezpečného používání internetu a sociálních sítí pro pedagogické i nepedagogické 

pracovníky školy. 

1.5 Mateřská škola spolupracuje s vnějšími partnery 

▪ Škola podporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, v němž sídlí.  

▪ Účinně spolupracuje se zřizovatelem a s rodiči.  

▪ Aktivně využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými partnery (např. základní, další 

školy a významné organizace v obci).  

▪ Škola v rámci reálných možností aktivně spolupracuje s relevantními partnery s cílem naplňování ŠVP 

(např. další školy v ČR nebo v zahraničí, pracoviště pedagogického vzdělávání), vstupuje do výměnných 

programů nebo společných projektů a efektivně využívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování činnosti školy.  

▪ Škola podporuje aktivní zapojení pedagogů do národních či mezinárodních projektů. 

Doporučení pro spolupráci s obcí, regionem 

⁂ Zajišťujte sami nebo se spolupodílejte na zajišťování společensky prospěšných akcí a aktivit pro obec, 

region, příp. i ve spolupráci se základními a středními školami, zřizovatelem, sociálními partnery, 

veřejností. 

⁂ Při výběru programů spolupráce zohledňujte zejména hledisko přínosu pro vzdělávání dětí. 

⁑ Účastněte se vybraných a smysluplných aktivit a akcí pořádaných v místě školy i širším regionu. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 40 

⁑ Spolupracujte s místními organizacemi a spolky, např. knihovnami, muzei, ekocentry a infocentry. 

Sledujte nabídky spolupráce v regionu. Vytvářejte a realizujte společné plány. 

⁎ Pořádejte dny otevřených dveří, soutěže, kulturní vystoupení, příp. workshopy apod.  

Doporučení pro spolupráci s partnery 

⁂ Navazujte partnerství s dalšími školami (našimi i zahraničními), diskutujte s nimi o vývojových trendech, 

příkladech inspirativní praxe, plánujte a realizujte společné projekty. 

⁂ Rozvíjejte spolupráci se zřizovatelem, dalšími mateřskými školami, základními školami, dětskými centry, 

ZUŠ, DDM apod.  

⁑ Zmapujte příležitosti spolupráce s dalšími partnery, následně je aktivně rozvíjejte a vyhodnocujte jejich 

přínos pro kvalitu vzdělávání. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných škol. 

Doporučení pro podporu zapojení dětí a učitelů do projektů 

⁂ Zapojte se do projektů, které podporují partnerství škol, výměnu a sdílení dobrých praxí, zkušeností, práci 

s talentovanými dětmi. 

⁑ Spolupracujte při zapojení se do národních a mezinárodních projektů a národních a mezinárodních 

soutěží s ostatními školami, školskými a oborovými asociacemi a zřizovatelem. 

⁑ Podporujte mobilitu pedagogických pracovníků do jiných škol realizovanou v rámci celostátní či 

mezinárodní spolupráce. 

2 PEDAGOGICKÉ VEDENÍ ŠKOLY 

2.1 Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje 

práci školy a přijímá účinná opatření 

▪ Vedení školy aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni školy.  

▪ Podněcuje pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí rozvoje školy.  

▪ Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání), ale 

i v oblasti řízení školy.  

▪ Systém autoevaluace školy je promyšlený.  

▪ Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny tak efektivně, aby vytvářely podmínky pro zkvalitňování 

vzdělávání každého dítěte.  

▪ Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu.  

▪ Při řízení vedení školy respektuje všechny relevantní právní předpisy.  

Doporučení pro řízení práce školy 

⁂ V návaznosti na koncepci rozvoje školy (strategický plán) formulujte vaše priority, které se promítnou do 

přijímaných opatření (akčního plánování). 

⁂ Nastavte účinný systém řízení kvality vaší pedagogické práce včetně nástrojů monitorování a zpětné vazby 

např. hospitační nebo kontrolní činnost zaměřená na danou prioritu. (Inspiraci lze nalézt v komplexních 

systémech založených na normě ISO 9001, zejména plánování a řízení procesů, pořádek v dokumentech, 

informační systém, odpovědnosti osob, ukazatele kvality.)  

⁂ Účelně rozdělte kompetence mezi vedoucí pracovníky školy. 

⁑ Využívejte potenciálu pedagogické rady a aktivně podporujte její pravidelnou a systematickou činnost.  

⁑ Při řízení školy, monitorování, komunikaci a vyhodnocování  efektivně využívejte prostředky digitálních 

technologií, sjednocujte využívaná SW řešení. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 41 

⁎ Poskytujte pedagogům častou zpětnou vazbu k jejich podílu na realizaci plánovaných strategických 

cílů i jednotlivých aktivit školy.  

⁎ Zjišťujte názory pedagogických i nepedagogických zaměstnanců školy, rodičů a ostatních partnerů 

školy a také názory dětí.  

Doporučení pro provádění vlastního hodnocení/autoevaluace školy 

⁂ Vytvořte jednoduchý efektivní systém evaluace jednotlivých oblastí školy (např. pedagogického procesu, 

personálního řízení) s nastavením časových období, reálných ukazatelů, nástrojů a způsobů 

k vyhodnocování získaných informací. 

⁑ Zapojujte do promyšleného a systematicky plánovaného procesu autoevaluace všechny pracovníky 

školy. Dejte najevo, že vás zajímají názory a zkušenosti každého v týmu. Zapojte do procesu vlastního 

hodnocení vhodným způsobem rodiče i děti. 

⁑ Využijte proces a výsledky vlastního hodnocení k tomu, aby jednotliví pedagogičtí pracovníci lépe 

porozuměli svým schopnostem a dostali příležitost je využít optimálním způsobem v odpovídajících 

rolích a specializovaných činnostech. Pomozte lidem najít a rozvíjet v sobě to nejlepší.  

⁎ Stále připomínejte všem, že hlavním smyslem vlastního hodnocení školy je zlepšování ať už v oblasti 

jednotlivých činností, nebo v oblasti výsledků. Společně vytvářejte učící se společenství. 

⁎ Využívejte pro zlepšování svého systému vlastního hodnocení příklady inspirativní praxe jiných 

úspěšných škol. 

Doporučení pro vyhodnocování opatření 

⁂ Využívejte výsledků vlastní hospitační a kontrolní činnosti v rámci školy, případně externího hodnocení 

(ČŠI), pro ověření účinnosti dříve přijímaných opatření. 

⁑ Seznamujte pracovníky školy s analýzou současného stavu, stavem očekávaným a opatřeními k jeho 

zlepšení. Provádějte se spolupracovníky společnou reflexi procesu naplňování přijatých opatření 

a vyhodnocujte jejich účinnost. 

Doporučení pro zajištění souladu řízení s právními předpisy 

⁂ Včas reagujte na změny právních předpisů a pravidelně aktualizujte interní předpisy při jejich změně. 

Využijte vhodné SW aplikace pro sledování změn. 

⁂ Prokazatelně a promyšleně s nimi seznamujte zaměstnance i rodiče. 

⁑ Využívejte všechny dostupné formy dalšího vzdělávání v oblasti právních předpisů včetně samostudia, 

prezenčních i distančních vzdělávacích akcí. 

2.2 Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy 

mezi pedagogy, dětmi i vzájemné vztahy mezi pedagogy, dětmi 

i jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů 

▪ Vedení školy aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje předškolní vzdělávání dětí.  

▪ Vlastní prostředí školy, čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu.  

▪ Pozitivní školní klima se projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a dětmi, mezi dětmi navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy.  

▪ Děti jsou ve škole respektovány a dodržují pravidla, na jejichž formulování mají možnost se podílet.  

▪ Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji školy.  

▪ Vedení školy vytváří podmínky pro rozvoj pedagogické spolupráce mezi pedagogy s efektivním dopadem na 

kvalitu předškolního vzdělávání a v průběhu roku také dostatek příležitostí pro vzájemnou spolupráci 

pedagogů a rodičů.  

▪ Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho 

zlepšování. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 42 

Doporučení pro podporu pozitivního klimatu školy 

⁂ Stanovte priority v oblasti rozvoje pozitivního klimatu školy a těm se systematicky a dlouhodobě věnujte 

(proměny školního klimatu jsou velmi dlouhodobé procesy).  

⁑ Vytvářejte podmínky pro rozvoj respektující a efektivní komunikace s rodiči, dětmi i v rámci 

pedagogického sboru. 

⁑ Vytvářejte podmínky pro vhodné pracovní klima, například efektivním rozvržením   přímé pedagogické 

práce, zajištěním potřebného materiálního a hygienického zázemí apod. Podporujte překrývání, 

tj. souběžnou práci pedagogů, využívejte asistentů pedagoga, školních asistentů, chův apod. 

⁑ Usilujte o nastolení důvěry mezi všemi účastníky vzdělávání, podporujte spolupráci na všech úrovních 

a pečujte o bezpečí, které je základní podmínkou pro předškolní vzdělávání.  

⁑ Prezentujte svoji školu všemi dostupnými prostředky a dávejte najevo, že oceňujete výukovou práci 

učitelů, výsledky vzdělávání dětí i péči a zájem rodičů. Společně oslavujte úspěchy. Zaveďte do života 

školy smysluplné rituály vedoucí k pozitivní motivaci (zápis, rozloučení s předškoláky apod.). 

⁎ Podporujte úpravy vnitřních prostor i okolí školy tak, aby přispívaly k pozitivnímu klimatu školy (3E 

– etika, etiketa, estetika). 

Doporučení pro podporu zapojení dětí 

⁂ Využívejte příležitostí pro zapojení dětí do tvorby společných pravidel, dbejte na jejich smysluplné 

dodržování. Vyjadřujte vzájemný respekt. 

⁑ Poskytujte dětem ve výuce i mimo ni často možnosti k sebevyjádření, sebehodnocení i hodnocení 

druhých (komunitní kruhy, využívání zpětné vazby, vytváření a posilování prosociálního jednání, 

dostatek porozumění a tolerance, empatické odezvy aj.).  

Doporučení pro podporu spolupráce pedagogů 

⁂ Zapojte pedagogy do plánování rozvoje školy zejména v oblasti podmínek pro vzdělávání (materiální, 

organizační, vybavení, využití prostor atd.)  

⁑ Vytvářejte pedagogům podmínky pro sdílení svých zkušeností, inspirací a plánů i konkrétní spolupráci 

(vhodné prostory navozující přátelské prostředí a příjemnou atmosféru i vhodný čas).  

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro další vzdělávání všech pedagogů se zaměřením na jejich 

osobnostní a sociální rozvoj v tématech týkajících se efektivní komunikace, vzájemného poskytování 

zpětné vazby apod. Využijte možností interního i externího mentoringu, koučinku, supervize a dalších 

forem kolegiální podpory. 

⁎ Realizujte společné akce pedagogů (workshopy, tandemovou výuku, vzájemné návštěvy v hodinách, 

návštěvy jiných škol, kulturní i sportovní a jiné neformální akce apod.). 

Doporučení pro podporu ověřování kvality školního klimatu 

⁂ Využívejte vhodných nástrojů na zjištění jevů souvisejících s pozitivním školním klimatem a na základě 

jejich vyhodnocení přijímejte vhodná opatření. Udělejte ze školního klimatu důležité a dlouhodobě 

sledované téma. 

⁂ Využívejte vytvořené nástroje a shromážděné zkušenosti realizovaných národních projektů se zaměřením 

na vyhodnocování klimatu školy (např. Cesta ke kvalitě, Strategické řízení a plánování ve školách 

a v územích, Systémová podpora začínajících učitelů a ředitelů, Kompetence III, Komplexní systém 

hodnocení atd.). 

⁑ Využívejte případně i externího pracovníka (např. odborníky z VŠ, profesionální kouče, odborné 

supervizní firmy apod.) k poskytnutí zpětné vazby vedení školy při vytváření podmínek zlepšování 

klimatu školy. 

⁑ Společně pravidelně v dohodnutých intervalech (pololetně, každoročně apod.) zjišťujte, analyzujte, 

vyhodnocujte současný stav ve škole (např. dotazníky pro rodiče i děti, rozhovory, SWOT analýza - „Kde 

jsme a čeho chceme dosáhnout? Co pro to uděláme? Co se nám podařilo, nepodařilo, kde jsou příčiny 

neúspěchu a co je třeba ještě změnit?“). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 43 

2.3 Vedení školy cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb každého 

pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro výměnu 

pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně podporuje 

začínající pedagogy 

▪ Vedení školy provádí systematické hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou 

vazbu k jejich práci.  

▪ Na základě hodnocení plánuje spolu s pedagogy jejich další profesní rozvoj.  

▪ Vedení školy úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke vzájemnému poskytování užitečné zpětné 

vazby.  

▪ Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci.  

▪ Škola cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů, pro něž má zpracovaný 

účinný adaptační program. 

Doporučení pro provádění hodnocení pedagogů a poskytování zpětné vazby 

⁂ Systém hodnocení pedagogických pracovníků ve škole vytvářejte a aktualizujte společně s pedagogy. 

Zvýšíte tím jejich schopnost vlastního hodnocení a přispějete k snazší akceptaci dohodnutých pravidel.  

⁂ Seznamte všechny pedagogy s nastavenými pravidly pro hodnocení jejich práce. Ujistěte se, že všichni 

pravidlům porozuměli. 

⁑ Zaveďte systém pravidelné analýzy a hodnocení činnosti pedagogů. Rozsah a výsledky této 

činnosti vyhodnocujte a využívejte pro další cílenou podporu pedagogů. Zvažujte nezbytný rozsah 

dokumentace, nejde o další papíry. 

⁑ Zjišťujte potřeby pedagogů a poskytujte jim zpětnou vazbu, s cílem podpořit jejich osobní a profesní 

rozvoj. Využívejte pro tento účel i činnost mentorů a koučů, pokud je to ve vašich možnostech.  

⁑ Plánujte (priority a jejich komunikace) a realizujte předvídatelnou a účelnou hospitační činnost 

s následnou reflexí a rozborem. 

⁑ Podporujte různé formy sdílení zkušeností z výuky mezi pedagogy. Propojujte pedagogy i mimo 

jednotlivé předmětové komise, věnujte se průřezově aktuálním tématům (kvalita výsledků učení, důkazy 

o učení, gramotnosti, aktivita dětí, samostatnost, využívání digitálních technologií, hodnocení a další). 

⁑ Podporujte a vytvářejte podmínky pro rozvíjení pedagogické sebereflexe a vzájemné reflexe. Podpořte 

reflektivní praxi zapojením specialistů typu metodiků, konzultantů, mentorů, supervizorů. 

⁑ Využívejte naplno svých odborných kapacit. Spoléhejte na vlastní zkušenosti a úsudek. Realizujte 

kolegiální podporu ve velké míře vlastními silami uvnitř školy (poradní a metodické orgány, uvádějící 

učitel, workshopy, tematické školní konference, práce interních mentorů, specialistů a koordinátorů). 

Rozvoj pedagogů nespočívá jen v účasti na seminářích DVPP. 

⁎ Realizujte různé typy setkávání vedení školy s pedagogy, (např. rozhovory nad záměry osobního 

rozvoje pedagogů, personální, pohospitační, hodnoticí, konzultační apod.).  

Doporučení pro podporu profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Formulujte priority vaší školy v oblasti rozvoje pedagogických dovedností (např. motivace dětí, 

poskytování formativního hodnocení, plánování individualizované vzdělávací nabídky apod.) Vyjasněte si 

společně s pedagogy různé úrovně očekávané kvality v jednotlivých oblastech. Jde o vytváření kultury 

kvality, ne o další dokumentaci. Oceňujte i dílčí zlepšení, pokroky.  

⁑ Na základě zjištění potřeb dalšího vzdělávání pedagogů a požadavků pedagogů vytvářejte a realizujte 

plán dalšího vzdělávání na rok nebo delší období (plánujte priority, zdroje časové i finanční ve vztahu 

k dohodnutým prioritám školy i jednotlivých pedagogů). 

⁑ Zajistěte interní, popř. externí podporu pedagogickým pracovníkům (mentor, kouč, metodik, konzultant, 

supervizor, odborník z praxe). U externích pracovníků věnujte významnou pozornost garanci jejich 

kvality. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 44 

⁑ Využívejte modelu učící se organizace (prolink na metodický web), inspirujte pedagogy, oceňujte kvalitu 

a umožněte vzdělávání přímo na pracovišti. 

⁎ Spolupracujte s fakultami vzdělávajícími učitele se zaměřením na základní vzdělávání, využívejte 

jejich odborných kapacit, výsledků i studentů.  

Doporučení pro podporu začínajících pedagogů 

⁂ Vytvořte, realizujte a vyhodnocujte program pro rozvoj pedagogických dovedností začínajících pedagogů 

(prolink na materiál „Cesta ke kvalitě“ – Rámec profesních kvalit učitele). 

⁑ Vytvořte podmínky metodické personální podpory začínajících pedagogů (uvádějící učitel, mentor). 

Pro realizaci této podpory využívejte různé formy (např. společného vyučování začínajícího učitele 

a zkušených kolegů, týmové spolupráce a tandemové výuky, vzájemných hospitací, návštěv v hodinách 

u zkušených kolegů na vlastní škole, jiných školách, využití metodických kabinetů NPI apod.).  

2.4 Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání 

a pečuje o jejich účelné využívání 

▪ Vedení školy systematicky vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání.  

▪ V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem aktivně zajišťuje takový stav materiálních 

podmínek, který umožní vzdělávání každému dítěti dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb.  

▪ Vedení školy aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu školy, materiálních podmínek vzdělávání 

a jejich průběžné zkvalitňování. 

Doporučení pro vyhodnocování podmínek 

⁂ Vytvářejte strategické a operativní podrobné plány pořízení materiálního a technického vybavení. 

⁑ V návaznosti na koncepci rozvoje školy vypracujte plán rozvoje materiálních podmínek. Vyhodnocujte 

průběžně stávající stav a sledujte příležitosti, které se v této oblasti objevují jak v investiční, tak 

neinvestiční oblasti. Plány mějte připraveny předem, i když zatím nemáte prostředky, obvykle je nutné 

reagovat rychle.  

⁑ Ve spolupráci s pedagogy evidujte a podle priorit a finančních možností školy postupně realizujte jejich 

návrhy na nákup nového materiálně technického vybavení školy.  

⁎ Vyhodnocujte využívání materiálních podmínek (např. interním systémem kontroly, využívejte 

i výsledků inspekční činnosti). 

⁎ Vytvářejte podmínky pro spolupráci pracovníků školy v této oblasti, zapojte i nepedagogické 

pracovníky, případně rodiče. 

Doporučení pro zajištění podmínek pro vzdělávací potřeby dětí 

⁂ Vytvářejte materiální, technické a další podmínky pro zavádění pedagogických inovací. 

⁑ Dle kapacity a velikosti vaší školy využívejte příležitost zapojit se do projektů a dotačních programů, 

které vám umožní zajistit podmínky pro vzdělávání vašich dětí. Vybudujte si vlastní projekční tým. 

⁑ Úzce spolupracujte se školským poradenským zařízením/zařízeními a respektujte jejich doporučení. 

Zajišťujte, aby byla efektivně využívána podpůrná opatření materiálního charakteru pro vzdělávání dětí 

se speciálními vzdělávacími potřebami i pro děti nadané a mimořádně nadané. Řadu podpůrných opatření 

lze realizovat i bez doporučení ŠPZ. 

⁎ Průběžně vyhodnocujte, zda jsou na vaší škole zajištěny materiální podmínky v souladu s aktuálními 

potřebami dětí.  

⁎ Zajistěte, aby učitelé nové pomůcky opravdu využívali. 

Doporučení pro zkvalitňování podmínek 

⁂ Sledujte nové technologie a novinky využitelné v předškolním vzdělávání, modernizujte a aktualizujte 

vybavení tříd, doplňujte a inovujte soubory učebních pomůcek, didaktické techniky a hraček. 

⁎ Využívejte možnosti elektronického vedení evidence majetku a materiálního vybavení (například 

systém čárových kódů apod.).  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 45 

⁎ Zajišťujte funkčnost a bezpečnost materiálně technického vybavení jasným stanovením odpovědnosti 

pracovníků i pravidelnou údržbou, kontrolami a revizemi.  

2.5 Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj 

▪ Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje a který 

má efektivní dopad na kvalitu řízení školy.  

▪ Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností s jinými školami podobného typu.  

Doporučení pro zajištění profesního rozvoje 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém profesního rozvoje pro vedení školy založený na identifikovaných 

a akceptovaných prioritách v manažerském i pedagogickém rozvoji a jim se cíleně věnujte. 

⁑ Využívejte externí pracovníky (např. odborníky z VŠ, profesionální kouče, konzultanty, specializované 

firmy apod.) k poskytování nezávislé zpětné vazby vedení školy a podpoře rozvojových potřeb v oblasti 

manažerského a pedagogického rozvoje. 

⁑ Využívejte pro vlastní profesní rozvoj dostupných výstupů národních i mezinárodních projektů, které 

nabízí zpravidla kvalitní a ověřené zdroje cenných zkušeností a informací. 

⁎ Zajistěte podmínky pro systematické vzdělávání vedení školy v souladu s potřebami školy a její 

strategií. 

⁎ Využívejte osvědčených nástrojů podpory profesního rozvoje ředitele i ostatních pedagogických členů 

širšího vedení školy, jakým je například profesní portfolio. 

⁎ Sdílejte poznatky, zkušenosti i profesní dovednosti nabyté praxí, vzděláváním i samostudiem se členy 

vedení školy i řediteli ostatních škol. Zapojujte se do spolupracujících sítí. 

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně 

▪ Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

▪ Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s dětmi.  

▪ Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s dětmi i jejich rodiči konstruktivní 

dialog.  

Doporučení pro zajištění odborné kvalifikace 

⁂ Do pracovního poměru přijímejte především odborně kvalifikované pedagogické pracovníky, oceňujte 

profesionalitu v oblasti pedagogické i odborné.   

⁑ Využívejte pestré nabídky institucí připravujících budoucí učitele pro zvyšování kvalifikace pedagogů, 

motivujte je a podporujte v zapojení se do dalšího studia.  

⁑ Spolupracujte s fakultami vzdělávajícími učitele, sociálními partnery a dalšími institucemi; podporujte 

odborné stáže budoucích učitelů; účastněte se konferencí, workshopů a setkání zaměřených na rozvoj 

pedagogické profese.  

Doporučení pro využívání odbornosti 

⁂ Oceňujte při každé vhodné příležitosti, hospitační činnosti, kontrolní činnosti, pedagogickém vedení 

projevy profesionality jednotlivých pedagogů. Dávejte jasně najevo, že profesionalita v činnosti pedagogů 

je pro vás významná hodnota. Jasně se vymezujte vůči neprofesionálnímu jednání. 

⁑ Podporujte a rozvíjejte spolupráci pedagogů v rámci pedagogické rady. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 46 

⁑ Vytvářejte podmínky pro odbornou komunikaci mezi pedagogy školy, sdílení zkušeností z výuky, 

diskuse o výukových metodách, organizačních formách výuky a hodnocení dosažených výsledků 

vzdělávání.  

⁎ Zprostředkovávejte pedagogům zpětnou vazbu od dětí, rodičů i sociálních partnerů a vytvářejte 

podmínky pro její poskytování. 

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s dětmi, rodiči 

i kolegy vstřícný, respektující přístup 

▪ Pedagogové komunikují s dětmi zdvořilým a přátelským, empatickým a naslouchajícím způsobem.  

▪ Za všech okolností reagují citlivě na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých dětí.  

▪ Dětem naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt ke každému z nich.  

▪ Pedagogové jednají s rodiči dětí, kolegy a dalšími členy komunity s respektem, spolupráce funguje na základě 

partnerství. 

▪ Svým vlastním jednáním modelují a podporují prosociální chování.  

Doporučení pro zvyšování kvality komunikace pedagogů 

⁂ Společně stanovte jasná a všem srozumitelná školní pravidla komunikace mezi dětmi, mezi pedagogy, 

mezi dětmi i pedagogy vzájemně a jejich dodržování vyhodnocujte. 

⁑ Vzhledem k podmínkám školy využijte dostupné prostředky pro obousměrnou, vstřícnou a respektující 

osobní i distanční komunikaci s rodiči dětí a dalšími partnery školy.  

⁑ Cíleně budujte školní kulturu pomocí sdílených kritérií. Například vytvořte, přijměte, sdílejte a naplňujte 

„kodex chování zaměstnance“, „etický kodex pedagoga “. 

⁎ Podporujte zapojení pedagogů do různých forem DVPP zaměřených na jejich osobnostní a profesní 

rozvoj, zvláště na jejich komunikační dovednosti. Nabyté poznatky a dovednosti vzájemně sdílejte, 

stejně jako zkušenosti z jejich využívání ve škole.  

Doporučení pro zajištění respektujícího přístupu k dětem 

⁂ Vytvářejte dostatečný prostor pro iniciativu dětí a podporujte jejich sounáležitost se školou. Poskytněte jim 

příležitost přijmout odpovědnost. Nedělejte za ně nic, co mohou udělat sami. 

⁑ Inspirujte a podporujte pořádání školních akcí, v jejichž rámci dochází ke vzájemnému poznávání 

a intenzivní neformální komunikaci dětí a pedagogů v situacích mimo vyučování, ale také sebepoznání 

pedagogů (exkurze, besedy, přednášky, sportovní turnaje, společné akce školní i mimoškolní).  

⁑ Vytvářejte podmínky pro formální a neformální setkávání a komunikaci vedení školy a dětí.  

Doporučení pro podporu prosociálního chování pedagogů a respektujícího přístupu ke kolegům i rodičům 

⁂ Nastavte společně s pedagogy v rámci vlastního hodnocení kritéria zaměřená na komunikaci, respektující 

přístup apod.  

⁑ Využívejte v rámci autoevaluace pro vyhodnocování této oblasti vlastní ověřené nástroje typu 

pravidelných pozorování, anket, dotazníkových šetření či sociometrických nástrojů (např. nástroje 

z projektu Cesta ke kvalitě). 

⁑ Podpořte tuto oblast cílenou kolegiální podporou pedagogů s využitím interních i externích specialistů 

(metodiků, konzultantů, mentorů i koučů, případně dalších odborníků). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 47 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu 

▪ Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt.  

▪ Dlouhodobě aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací 

s cílem zlepšovat kvalitu poskytovaného vzdělávání.  

▪ Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

Doporučení pro zkvalitnění spolupráce a vzájemné podpory pedagogů 

⁂ Oceňujte a podporujte aktivity, kde dochází k vzájemné spolupráci pedagogů. Dávejte jasně najevo, že 

práce pedagoga je práce v týmu. 

⁂ Účinně využívejte moderní digitální technologie, postupy, software pro vzájemné sdílení zkušeností, 

dokumentů i materiálů. 

⁑ Podporujte kooperaci uvnitř pedagogického sboru v rámci pedagogických procesů (úpravy ŠVP, 

autoevaluace školy, podpora vzájemných hospitací). Jasně preferujte spolupráci před soutěžením. 

⁑ Povzbuzujte pedagogy k vytváření a realizaci výukových projektů, na které aktivně spolupracuje více 

pedagogů (např. školní projekty na určité téma apod.). 

⁑ Podle podmínek školy podpořte řešení problémů otevřeně a bez zbytečného odkladu. Využívejte 

provádění pravidelného monitoringu a vyhodnocování pokroku v dosažené kvalitě vzdělávání, vzájemné 

sdílení informací a týmové řešení identifikovaných problémů.  

⁎ Využívejte potenciálu vzdělávacích akcí pro celé pedagogické sbory, zejména jsou-li zaměřené na 

rozvoj sociálních dovedností. Podporujte setkávání všech zaměstnanců školy. 

⁎ Sdílení informací s kolegy, kteří se zúčastnili konferencí, workshopů, školení či seminářů zaveďte jako 

normu, vytvářejte k tomu příležitosti. 

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti 

▪ Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí dětí tím, že je zapojují do 

rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  

▪ Svým přístupem k dětem systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

▪ Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

Doporučení pro podporu pedagogů při rozvíjení kompetencí dětí 

⁂ Budujte důvěru a partnerské vztahy mezi vedením školy, zaměstnanci a dětmi. Poskytněte dětem 

příležitost získat osobní zkušenost s demokratickým stylem vedení organizace. Poskytněte dětem dostatek 

možností k sebevyjádření (individuální přístup, využívání komunitních rozhovorů), umožněte jim 

spolupodílet se na volbě činností a témat (učitel vystupuje v roli facilitátora). 

⁂ Využívejte kooperativní metody a formy vzdělávání, rozvíjejte prosociální chování (např. sociální, 

společenské a interaktivní hry, poslech příběhů s etickým podtextem), při vzdělávání důsledně uplatňujte 

společně dohodnutá pravidla, respektujte práva osobní i práva druhých, využívejte konkrétních situací pro 

hledání a vyvozování mravního a prosociálního jednání, věnujte dostatečnou pozornost řešení sporů 

a konfliktů mezi dětmi. 

⁑ Využívejte možnosti partnerských návštěv na jiných školách k seznámení s inspirativními metodami 

rozvoje demokratických hodnot ve škole. Dělte se o své zkušenosti. 

Doporučení pro zkvalitnění přístupu pedagogů 

⁂ Společně vytvořte, naplňujte a vyhodnocujte etický kodex. Buďte vzorem dětem svým vystupováním, 

chováním a jednáním. 

⁑ Iniciujte a podporujte zapojení dětí do společensky prospěšných akcí přesahující rámec školy, 

dobročinných a dobrovolnických akcí, soutěží aj. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 48 

⁑ Organizujte pro děti akce k celospolečenským aktuálním tématům,  např. workshopy, přednášky, besedy 

s lidmi mimo školství.  

⁑ Vytvářejte společně s dětmi sdílená pravidla demokratické školy, prosazujte jejich dodržování 

a společně s dětmi vyhodnocujte jejich účinnost. 

⁎ Zapojujte pedagogy do projektů rozvíjejících jejich kompetence v oblasti výchovy k demokracii.  

⁎ Využívejte vzdělávací akce pro celé pedagogické sbory zaměřené na rozvoj sociálních dovedností 

a demokratických principů. 

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji 

▪ Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují tak, aby jim byla poskytnuta účinná zpětná vazba ke korekci 

vlastní činnosti, hodnocení využívají jako východisko pro další práci. 

▪ Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji, pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností.  

▪ Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností.  

▪ Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně využívají ve vzdělávání. 

Podpora pro vyhodnocování pedagogické práce 

⁂ Podporujte různými formami rozvoj reflektivních dovedností jednotlivých pedagogů (supervize, 

intervize, mentoring, videotrénink apod.). 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém předem známých kritérií kvality pro hodnocení a sebehodnocení práce 

pedagogů. 

⁑ Zapojte pedagogy do realizace vhodně zvolených projektů rozvíjejících jejich reflektivní dovednosti. 

⁑ Podpořte profesní růst pedagogů například formou vytváření plánů osobního rozvoje i prostřednictvím 

hodnoticích rozhovorů s vedením školy tak, aby tyto plány byly vhodnou oporou pro jednotlivé pedagogy. 

Podporujte vytváření portfolií pedagogů. 

⁎ Realizujte aktivity ke zvyšování kompetencí pedagogů k efektivnímu vyhodnocování své vlastní práce. 

⁎ Efektivně využívejte vhodný software jako nástroj pro monitoring a reflexi výsledků pedagogické 

práce. 

Podpora profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Podporujte společné akce spolupracujících škol (prezentace, semináře, konference, pracovní setkávání 

s cílem sdílení dobrých praxí a výměny zkušeností). 

⁂ Podporujte jednotlivé pedagogy v jejich odborném růstu, vytvářejte podmínky pro jejich pravidelná 

setkávání s dalšími kolegy z oboru, metodické kabinety NPI, odborné exkurze a další. 

⁑ Uskutečňujte vzájemné návštěvy škol, využívejte možnosti a prostředky projektů podporujících 

spolupráci škol. 

⁎ Spoluvytvářejte a sdílejte reference kvalitních ověřených kurzů a lektorů s dalšími školami. 

⁎ Vytvořte podmínky a prostor pro sdílení evaluace vzdělávacích programů, které pedagogové absolvují. 

Podpora pro rozvoj zájmu pedagogů o inovace ve výuce 

⁂ Využívejte digitální informační zdroje k získávání volně dostupných a šiřitelných informací, poznatků 

a zkušeností z realizovaných inovačních projektů hrazených z veřejných zdrojů. 

⁑ Vytvářejte prostor pro sdílení a využívání inovativních poznatků získaných samostudiem (týmy, 

metodická sdružení, školní konference, workshopy aj.). 

⁑ Podporujte účast pedagogů na vzdělávacích akcích různého typu (odborných kurzech, přednáškách, 

odborných konferencích, workshopech) zaměřených na inovace v pedagogice i didaktice, práci s dětmi 

ohroženými neúspěchem, s dětmi se specifickými vzdělávacími potřebami a dětmi nadanými, aplikaci 

nových výukových metod a organizačních forem. 

⁎ Využívejte příležitosti k odborným stážím pedagogů v ČR i v zahraničí. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 49 

4 VZDĚLÁVÁNÍ 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují vzdělávání 

v souladu s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli 

definovanými v kurikulárních dokumentech školy a individuálními 

potřebami dětí 

▪ Vzdělávání je promyšlené a realizované v souladu s kurikulárními dokumenty, na základě dosavadních 

znalostí a zkušeností dětí s přihlédnutím k jejich vývojovým předpokladům a specifickým potřebám.  

▪ Pedagogové systematicky vytvářejí u dětí motivaci k učení, rozvíjejí všechny složky vzdělávacích cílů 

a systematicky vedou děti ke schopnosti vést jednoduché úvahy a vyjádřit to, o čem přemýšlejí a uvažují.  

▪ Na děti kladou věkově přiměřené a srozumitelné požadavky. 

Doporučení pro rozvoj dovedností plánovat výuku 

⁂ Při vyhodnocování kvality výuky se zabývejte naplňováním cílů ŠVP. Sdílejte účinné a ověřené postupy 

mezi pedagogy školy. 

⁑ Dle podmínek školy vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a koordinaci pedagogů v oblasti 

plánování vzdělávání na základě efektivního využívání kurikulárních dokumentů (ŠVP, TVP apod.) 

a podkladů z výsledků vzdělávání dětí (typicky koordinátor ŠVP). 

⁑ Inspirujte se příklady a zkušenostmi úspěšných škol s podobnými podmínkami, které dosahují dobrých 

výsledků, a navazujte s takovými školami spolupráci (učte se od úspěšných nebo naopak, jste-li úspěšní, 

sdílejte své zkušenosti s těmi, kteří to potřebují). 

Doporučení pro zkvalitňování přípravy vzdělávání 

⁂ Společně s pedagogy budujte vzdělávací prostředí, v jehož centru je dítě a ve kterém jsou děti uznávány 

jako individuality. Zpracovávejte konkrétní vzdělávací nabídku s ohledem na vzdělávací potřeby 

jednotlivých dětí. Zaměření na jednotlivé děti neznamená ústup od požadavku kvality výsledků 

vzdělávání a vysokých očekávání. 

⁂ Pro zlepšování v oblasti pedagogického plánování využívejte nástroje kolegiální podpory typu interního 

i externího mentoringu, koučinku, poradenství, služeb metodických kabinetů, pedagogických konzultantů 

apod. 

⁂ Využívejte příkladů inspirativní praxe v oblasti zavádění kolegiálních návštěv ve výuce (motivovat, 

seznámit pedagogy s přínosem a možnostmi získání inspirací pro vlastní činnost tak, aby docházelo ke 

zlepšování vlastních pedagogických kompetencí).   

⁎ Podpořte prakticky zaměřené vzdělávání pedagogů rozvíjející jejich dovednosti efektivně plánovat 

výuku, posilovat vnitřní motivaci dětí k učení a kriticky myslet. 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů 

▪ Pedagogové volí formy a metody vzdělávání tak, aby odpovídaly vývojovým předpokladům dětí 

a stanoveným vzdělávacím cílům, hledají vhodné strategie a metody pro individualizované vzdělávání dětí 

a vytvářejí pozitivní třídní klima podporující učení.  

▪ Vzdělávací nabídka je dětem srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá.  

▪ Ve vzdělávací nabídce jsou účelně zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce dětí, 

spolupráce dětí v menších skupinách a společná – frontální práce celé třídy). 

▪ Pedagogové nabízejí dětem aktivity podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost 

a autonomii a iniciativu každého z dětí.  

▪ Ukazují dětem souvislost toho, co se naučily ve škole, s reálnými situacemi každodenního života. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 50 

Doporučení pro zkvalitnění metod vzdělávání a organizačních forem 

⁂ Věnujte maximální pozornost rozvoji reflektivních dovedností (reflektivní praxe) u pedagogů. Učení se 

z vlastní činnosti je velmi efektivní, organizačně nenáročné a prakticky bez finančních nároků. Zavedení 

vyžaduje alespoň zpočátku metodické vedení. Zapojte se do aktivit a projektů rozvíjejících dovednost 

reflexe vzdělávání. 

⁂ Využívejte metody situačního a prožitkového učení, které vychází z přímých zážitků a zkušeností dítěte, 

a vedou k vyvozování úsudků. 

⁂ Účelně využívejte formy individuálních i kooperativních her, vedoucích k získávání zkušeností pomocí 

hledání řešení a naplňující přirozenou dětskou potřebu objevovat a poznávat nové. 

⁂ Zajistěte dostatek času pro spontánní hru dětí i aktivity dle vlastního zájmu a vytvářejte dětem prostor 

pro vlastní spontánní řečový projev. 

⁑ Podpořte vzájemné návštěvy pedagogů ve vzdělávacím procesu. 

⁑ Podporujte sdílení a výměnu zkušeností „jak“ vzdělávat mezi pedagogy v celém pedagogickém týmu. 

Udělejte z metod a strategií vzdělávání téma vašich formálních i neformálních rozhovorů, workshopů, 

besed, kulatých stolů apod. 

⁎ Využijte nabídky kvalitních prezenčních i distančních vzdělávacích akcí zaměřených na rozvoj 

metodických dovedností pedagogů. Preferujte akce dlouhodobější, pro více pedagogů ze školy nebo 

celou sborovnu, a především s perspektivou uplatnění ve vlastní pedagogické činnosti.  

Doporučení pro zvýšení uplatnění vzdělání v moderní společnosti 

⁂ Vytvářejte podmínky a podporujte efektivní využívání digitálních technologií v běžné výuce a v rámci 

přípravy na výuku, společné komunikace učitele s dítětem a mezi dětmi navzájem i s rodiči dětí.  

⁂ Zajistěte systém pro správu informací a obecně digitálního obsahu sloužícího dětem, učitelům a rodičům 

pro výuku a vzájemnou komunikaci. Buďte připraveni na situace, kdy je pro děti (jednotlivce, třídy i školu) 

nebo učitele nutné zajistit výuku na dálku.   

⁂ Podpořte rozvoj digitálních kompetencí pedagogů a jejich schopnost je využívat při výuce. Využijte pro 

to ověřené nástroje typu Profil Učitel 21(prolink) nebo DigCompEdu (prolink).  

⁑ Podporujte organizování tematických dnů školy.  

⁎ Efektivně využívejte názorných učebních pomůcek při vzdělávání (především reálné objekty živé 

i neživé přírody, skutečné funkční nástroje, nářadí a materiály případně modely, obrazy, mapy, využití 

digitálních technologií pro vizualizaci apod.). 

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého dítěte 

a při plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby 

dětí 

▪ Pedagogové systematicky provádí pedagogickou diagnostiku, sledují a zaznamenávají vývoj, procesy učení 

a vzdělávací pokrok každého dítěte a pravidelně poskytují dětem srozumitelnou zpětnou vazbu k jejich práci.  

▪ Výsledky pedagogické diagnostiky samostatně uplatňují v plánování i v procesu vzdělávání. 

▪ K dalšímu pokroku v učení nabízejí dětem aktivity, které odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji.   

▪ Vedou děti k tomu, aby si ze vzdělávací nabídky volily reálné vzdělávací cíle a ve vazbě na tyto stanovené 

cíle a očekávání prováděly sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitňování sledování a hodnocení výsledků učení 

⁂ Vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení pedagogů v oblasti formativního hodnocení, 

plánování a realizace výuky zaměřující se na individuální pokrok každého dítěte. 

⁂ Zajistěte, aby všichni vyučující byli důkladně seznámeni se speciálními vzdělávacími potřebami dětí, 

které vzdělávají, a rovněž se vzdělávacími potřebami dětí nadaných a mimořádně nadaných i dětí 

s odlišným mateřským jazykem a zohledňovali je ve vzdělávacím procesu.  

⁑ Podpořte vzdělávání pedagogů v metodách formativního hodnocení a způsobech využití jeho výsledků 

pro plánování a realizaci vzdělávání. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 51 

⁎ Podpořte sdílení příkladů inspirativní praxe ve vaší škole při poskytování formativního hodnocení 

jednotlivým dětem. Oceňujte snahu získávat v této oblasti zkušenosti i vůli se o ně dělit.  

Doporučení pro zlepšení vlastního učení dětí 

⁂ Rozvíjejte sebehodnocení a vzájemné hodnocení mezi dětmi pro podporu jejich učení. 

⁑ Podporujte metodické vedení, kolegiální podporu nebo vzdělávání pedagogů v dovednostech a metodách 

individualizace vzdělávacích cílů. 

⁎ Využijte příležitosti ke vzdělávání pedagogů v oblasti sebehodnocení a vzájemného hodnocení dětí 

při vzdělávání.  

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní 

rozvoj dětí  

▪ Pedagogové nabízejí dětem aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou 

zdatnost a odolnost.  

▪ Vyjadřují očekávání, že všechny děti jsou schopny dosahovat dobrých výsledků, podporují děti v této víře 

a jsou připraveni vynaložit úsilí na podporu každého dítěte.  

▪ Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají dětem vytvářet pozitivní vztahy a učit se vzájemně 

spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního rozvoje 

⁂ Umožňujte dětem přijímat odpovědnost, samostatně vystupovat, vyjadřovat se, obhajovat vlastní názory, 

rozhodovat a spolurozhodovat, vyjadřovat se ke svému výkonu nebo výsledku. Poskytujte dětem co 

nejčastěji možnost uplatňovat kreativitu při vzdělávacích činnostech i v dalších aktivitách.  

⁑ Zapojujte děti do přípravy a realizace kulturních, informačních, charitativních, společenských 

i sportovních, případně dalších akcí školy. 

⁎ Podporujte systematické a, pokud možno, dlouhodobé vzdělávání pedagogů v oblasti osobnostního 

a sociálního rozvoje žáků. 

⁎ Inspirujte se, vyhledávejte a využívejte zkušenosti škol a institucí s rozvojem osobnostních a sociálních 

kompetencí žáků a případně jejich hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitnění sociálního rozvoje 

⁂ Při vzdělávání využívejte výukové aktivity vedoucí k budování vzájemného respektu, spolupráci, 

přijímání a uzavírání kompromisů apod. 

⁂ Cíleně vytvářejte nebo vhodně využívejte reálné situace při vzdělávání (řešení výchovných problémů, 

modelování vhodného chování) pro rozvoj dětí v oblasti sociálních kompetencí. 

⁑ V závislosti na podmínkách školy vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a kolegiální 

podporu (interní i externí mentoři, konzultanti) pedagogů v oblasti osobnostního a sociálního rozvoje dětí. 

⁑ Zaměřujte aktivity školy v oblasti prevence sociálně patologických jevů a výchovných problémů mj. na 

rozvíjení osobnostních a sociálních kompetencí dětí. 

⁑ Vytvořte podmínky pro činnost školního poradenského pracoviště a podporujte jeho činnost v MŠ 

zaměřenou také na vytváření pozitivních vztahů, spolupráci, respekt, pochopení situace, vyjednávání, 

přijímání a uzavírání kompromisů apod. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 52 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY 

5.1 Mateřská škola soustavně získává informace o posunech výsledků 

každého dítěte ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně 

vhodnými pedagogickými opatřeními 

▪ Vedení školy a pedagogové průběžně uplatňují sdílený systém k získávání aktuálních informací o výsledcích 

vzdělávání každého dítěte a sledování jeho vzdělávacího pokroku.  

▪ Tento systém je vhodně nastaven vzhledem k podmínkám školy a potřebám dětí a umožňuje škole 

vyhodnocovat objektivní informace o výsledcích a pokroku všech dětí.  

▪ Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby přijímat 

efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků dětí, která využívá i při tvorbě IVP nebo PLPP.  

▪ Účinnost přijatých opatření škola pravidelně vyhodnocuje na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

Doporučení pro zkvalitnění systému sledování výsledků vzdělávání 

⁂ Nastavte efektivní systém hodnocení výsledků vzdělávání dětí. Nastavte společně cíle, kritéria, ukazatele 

a nástroje hodnocení. Do hodnocení zahrnujte i kompetence a gramotnosti. 

⁂ Podporujte vzájemnou spolupráci všech pedagogických pracovníků včetně vedení školy i dalších 

pracovníků školy (např. školní asistenti) zaměřenou na práci s výsledky žáků, využití výsledků externího 

a interního testování, sjednoťte kritéria hodnocení v jednotlivých předmětech. Dosahované výsledky 

vzájemné spolupráce vyhodnocujte. 

⁂ Zajistěte předávání informací o výsledcích vzdělávání všem relevantním pedagogickým pracovníkům 

(např. asistent pedagoga, chůva), rodičům a vhodnou formou i samotným dětem. 

⁂ Získávejte průběžně a systematicky důležité informace o pokrocích každého jednotlivého dítěte 

prostřednictvím pedagogické diagnostiky. Zaměřte se na sledování pokroku jednotlivých dětí ve vztahu 

k výsledkům jejich vzdělávání. Nezaměřujte se na výkony ve vztahu k dané normě, ani na srovnávání 

jednotlivých dětí a jejich výkonů mezi sebou. Sledujte rozvoj a osobní vzdělávací pokroky u každého 

jednotlivého dítěte a ty dokumentujte (například formou portfolií). 

⁂ Děti sledujte každodenně, dlouhodobě a systematicky. Snažte se včas zachytit případné problémy 

a vyvodit odborně podložené závěry pro jejich eliminaci a rozvoj dítěte. V případě potřeby intervenujte 

odbornou pomoc. 

⁑ Vhodnou formou zapojte do hodnocení výsledků vzdělávání i samotné děti. 

⁎ Využívejte zkušenosti pedagogických pracovníků, kteří dlouhodobě dokážou děti ke kvalitním 

vzdělávacím výsledkům vést. 

⁎ Využívejte a sdílejte poznatky z DVPP, ze studia odborné literatury a z dalších dostupných 

informačních zdrojů. 

⁎ Účastněte se vzdělávacích akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků tematicky 

zaměřených na hodnocení výsledků vzdělávání žáků a na hodnocení jako jednu z důležitých podmínek 

učení a průběžného zlepšování vzdělávacích výsledků žáků.  

Doporučení pro zkvalitnění využívání informací o výsledcích vzdělávání 

⁂ Zaměřte se na průběh hodnoticích jednání pedagogické rady k dosaženým výsledkům vzdělávání s cílem 

zamezit formalismu, klaďte důraz na analýzu příčin úspěšnosti/neúspěšnosti žáků a přijímejte vhodná 

opatření ke zlepšení, dbejte na důsledné a pravidelné vyhodnocování účinnosti již přijatých opatření. 

Soustřeďte se na to, co funguje, co se osvědčilo, co má potenciál být dále rozvíjeno. 

⁑ Využívejte efektivně služeb školních a školských poradenských zařízení. Hledejte, co z doporučení se 

osvědčuje, plní účel, vede k výsledkům. Analyzujte možné příčiny neúspěchu navržených opatření. 

Přijímejte opatření ke snižování školní neúspěšnosti dětí, eliminaci nevhodného chování, poskytujte 

podporu nadaným dětem a dětem se speciálními vzdělávacími potřebami. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 53 

⁑ Intenzivně spolupracujte s rodiči dětí při poskytování informací o průběhu a výsledcích vzdělávání 

a zejména dosahovaném pokroku dětí. Využívejte osvědčených způsobů osobní komunikace, zkoušejte 

nové způsoby např. triád učitel-dítě-rodič. Dle možností školy využívejte prostředků digitálních 

technologií a zavedených informačních systémů školy typu elektronické třídní knihy, školní matriky, 

digitální portfolia apod.  

⁎ Předávejte si vzájemné zkušenosti s hodnocením výsledků vzdělávání žáků v rámci spolupráce škol 

stejného druhu a škol s navazujícím vzděláváním. 

5.2 Výsledky vzdělávání žáků odpovídají očekávaným výsledkům 

podle vzdělávacích programů 

▪ Pedagogickým působením naplňuje každé dítě očekávané výstupy podle vzdělávacího programu (RVP PV). 

▪ Pedagogové systematicky vyhodnocují, zda celkové vzdělávací výsledky odpovídají očekávaným výstupům 

dle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, popřípadě konkretizovaným výstupům.  

▪ Systematicky připravují individualizovanou vzdělávací nabídku a stanovují si konkrétní pedagogické záměry 

tak, aby podpořili dosahování kvalitních vzdělávacích výsledků u každého dítěte. 

Doporučení pro zkvalitnění hodnocení v souladu s cíli 

⁂ Podporujte vytváření a využívání ověřovacích nástrojů pro hodnocení dosahovaných výsledků 

vzdělávání v rozsahu uvedeném v ŠVP. Zapojte kromě vedení školy i jednotlivé pedagogy. 

⁂ Jako důležitý ukazatel dosahování vzdělávacích výsledků u každého dítěte využijte klíčové kompetence 

rozpracované do podoby očekávaných výstupů v RVP PV.  

⁑ Systematicky a cíleně vyhodnocujte dosahované výsledky dle ŠVP. 

⁑ Vytvořte podklady a nástroje pro hodnocení dosahování očekávaných výsledků dle ŠVP PV na úrovni 

vedení školy, jednotlivých pedagogů, dalších specialistů (např. při hospitační činnosti, vzájemné 

hospitaci, v prezentaci úspěšnosti třídních a školních projektů, při práci dětí – prezentace výsledků, 

fotodokumentace ze spolupráce se zákonnými zástupci apod.). 

⁎ Zapojte se do výměny zkušeností s dalšími školami v oblasti hodnocení výsledků žáků.  

Doporučení pro zlepšování výsledků dětí 

⁂ Zapojte co nejvyšší počet pedagogických pracovníků do spolupráce se zákonnými zástupci dětí, a pokud 

je třeba, i s odborníky  (např. školským poradenským zařízením, speciálním pedagogem, psychologem, 

klinickým logopedem) se zacílením na zlepšení vzdělávacích výsledků dětí a na včasné podchycení 

případných nerovnoměrností ve vývoji. 

⁂ Zaměřte se především na zkvalitnění úrovně vzdělávání soustředěním se na aktivizující metody a formy 

vzdělávání, které výrazně podporují dosahování klíčových kompetencí uvedených v RVP PV.  

⁑ Vytvořte systém prevence školního neúspěchu dětí s ohledem na konkrétní podmínky ve vaší škole.  

⁑ Povzbuzujte a motivujte pedagogy k účasti na vzdělávání zaměřeném na práci s dětmi ohroženými 

školním neúspěchem, dětmi nadanými i dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami. Veďte je 

a motivujte k mistrovství v oblasti výukových forem a metod i způsobů, jak děti motivovat.   

⁑ Využívejte volně dostupné výstupy úspěšně realizovaných projektů zaměřených na podporu aktivit 

s dětmi ohroženými školním neúspěchem. 

⁎ Využívejte zkušenosti pedagogických pracovníků v oblasti individuálního přístupu k jednotlivým 

dětem (příprava vzdělávací nabídky s rozdílnou obtížností, plánování vzhledem k individuálním 

potřebám jednotlivých dětí, hodnocení dílčích úspěchů), vytvořte, sdílejte a průběžně aktualizujte školní 

portfolio osvědčených metod. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 54 

5.3 Mateřská škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost dětí v průběhu, 

při ukončování předškolního vzdělávání a dle možností i v dalším 

vzdělávání a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění 

vzdělávání 

▪ Škola systematicky a efektivně vyhodnocuje úspěšnost dětí v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na 

všech úrovních pedagogického procesu. Nejedná se o hodnocení jednorázové, ale průběžné.  

▪ S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření směřují ke 

zkvalitňování vzdělávání dětí, k zachycení případných problémů a vyvození jejich řešení.  

Doporučení pro podporu motivace dětí 

⁂ Klaďte důraz na podporu motivace žáků k úspěšnosti ve vzdělávání, spoluprací s pedagogy vytvářejte 

systém podporující a rozvíjející vnitřní motivaci žáků k učení. S využitím společně dohodnutých strategií 

a postupů cíleně rozvíjejte klíčové kompetence a vyhodnocujte dosažené pokroky v této oblasti. 

⁂ Při svém vzdělávacím působení důsledně vycházejte z pedagogické diagnostiky – z pozorování 

a uvědomění si individuálních potřeb a zájmů dítěte, ze znalosti aktuálního stavu jeho vývoje, konkrétní 

životní a sociální situace, pravidelného sledování jeho vývoje a vzdělávacích pokroků. Jen tak je možno 

zajistit, aby pedagogické aktivity probíhaly v rozsahu potřeb jednotlivých dětí, aby každé dítě bylo 

stimulováno a byla podporována jeho poznávací motivace. 

⁂ Včas reagujte na situace, kdy děti ztrácejí motivaci a zájem o vzdělávání. Hledejte a zjišťujte příčiny ztráty 

zájmu o vzdělávání, hledejte možnosti k nalezení příčin a jejich odstranění. 

⁑ Spolupracujte s odborníky v problematice motivace žáků, organizujte na toto téma vzdělávací akce 

nejlépe pro celý pedagogický sbor. Pozvěte je k vám do školy. 

⁑ Spolupracujte se školskými poradenskými zařízeními (práce s dětmi s nevyrovnanými vzdělávacími 

pokroky, nadanými dětmi a dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami a dětmi s odlišným mateřským 

jazykem). 

⁑ Při přechodu dětí z MŠ do ZŠ aktivně spolupracujte se základní školou (podpora vyrovnávání 

nerovnoměrností ve vývoji dětí formou realizace edukativně stimulačních skupin, zpětná vazba 

o úspěšnosti dětí v ZŠ apod.). 5 

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního a sociálního rozvoje žáků 

⁂ Zvyšujte míru sounáležitosti žáků se školou (budování rituálů, vzdělávací aktivity mezi třídami apod.). 

⁑ Umožněte žákům spolupráci se sociálními partnery především v blízkosti školy (např. exkurze apod.). 

Doporučení pro zlepšení prezentace výsledků vzdělávání 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy vytvořte a využívejte jednotný systém pravidelného vyhodnocování výsledků 

vzdělávání dětí s termíny zjišťování a vyhodnocování výsledků (např. evaluace třídních vzdělávacích 

plánů, třídních i školních projektů, vyhodnocování pokroků dětí v rámci tříd, vyhodnocování vzdělávacích 

výsledků na úrovni školy). 

⁂ Zaměřte se na pravidelnou informovanost pedagogů o aktuální úrovni výsledků vzdělávání (např. při 

jednání pedagogické rady) a ve spolupráci se zákonnými zástupci dětí navrhujte účinná opatření 

ke zlepšování individuálních výsledků. 

⁑ Využívejte spolupráce s rodiči a s ostatními partnery pro vytváření podmínek k zapojení žáků do soutěží, 

přehlídek aj. (finanční podpora, doprovod dětí).  

⁎ Využívejte pozitivních zkušeností jiných škol na regionální i vyšší úrovni s touto problematikou 

(příklady inspirativní praxe). Sami své pozitivní příklady ostatním školám poskytujte. 

 

5 Doporučená literatura k využití: Metodika předškolního vzdělávání zaměřená na didaktické aspekty práce s dětmi aneb Jak 

usnadnit přechod dětí z předškolního do primárního vzdělávání >> https://pages.pedf.cuni.cz/sc1/files/2020/02/Metodika-PV.pdf  

                       

https://pages.pedf.cuni.cz/sc1/files/2020/02/Metodika-PV.pdf


P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 55 

6 PODPORA DĚTÍ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ 

(ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Mateřská škola vytváří každému dítěti a jeho rodině rovné 

příležitosti ke vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou 

příslušnost, kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, 

ekonomický status nebo potřebu podpůrných opatření 

▪ Při přijímání žáků škola respektuje rovný přístup ke vzdělávání s maximální vstřícností ke všem uchazečům.  

▪ Při rozhodování o přijetí a přestupech neupřednostňuje žáky s lepšími kognitivními schopnostmi nebo 

specifickým nadáním, s lepším rodinným zázemím nebo žáky bez speciálních vzdělávacích potřeb.  

▪ Trvale nerozděluje děti do tříd s odlišným kurikulem (s výjimkou tříd zřizovaných dle §16, odst. 9 školského 

zákona) a ve všech třídách poskytuje vzdělání ve srovnatelné kvalitě.  

▪ S výjimkou úplaty stanovené právními předpisy nevyžaduje další úplatu za vzdělávání poskytované dle ŠVP. 

⁂ Při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání respektujte kritéria pro přijetí v souvislosti se zněním 

školského zákona stanovená ředitelkou/ředitelem. 

⁂ Kritéria pro přijetí zveřejněte v dostatečném předstihu způsobem obvyklým (webové stránky, informační 

desku školy, úřední desku zřizovatele apod.) tak, aby byla přístupná i rodinám ze sociálně znevýhodněného 

prostředí. 

⁂ Přijímejte děti do výše kapacity školy bez jakékoliv diskriminace z důvodu zdravotního postižení, 

odlišného mateřského jazyka či sociálního původu. 

⁂ Neodrazujte od docházky do vaší školy žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nebo nepříznivým 

rodinným zázemím. 

⁂ Rozdělujte žáky do tříd tak, aby vznikaly srovnatelné kolektivy vnitřně rozmanité z hlediska 

národnostního, etnického a socioekonomického složení žáků a kognitivních dispozic žáků. Rozmanitost 

využívejte jako příležitost k budování respektu a oceňování různosti. 

⁂ Dbejte o to, aby ve všech paralelních třídách měly děti ke vzdělávání srovnatelné podmínky (tj. aby se 

v některých třídách nekoncentrovali učitelé, kteří jsou preferováni vedením školy nebo rodiči a aby 

v některých třídách děti neměly kvalitnější materiální podmínky – např. více počítačů, dopláceného 

rodilého mluvčího pro výuku cizího jazyka jen pro některé žáky apod.). 

6.2 Mateřská škola poskytuje účinnou podporu všem dětem s potřebou 

podpůrných opatření 

▪ Škola systematicky identifikuje individuální potřeby dětí při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje 

s odbornými pracovišti.  

▪ Má vlastní strategii práce s dětmi s potřebou podpůrných opatření, tuto strategii naplňuje a vyhodnocuje její 

účinnost.  

▪ Poskytuje specifickou podporu všem žákům, kteří ji potřebují.  

▪ Škola systematicky eviduje výsledky a pokroky dětí s potřebou podpůrných opatření a skupin dětí se 

specifickými vzdělávacími potřebami a dbá o to, aby dosahovaly maximálního učebního pokroku.  

▪ Tam, kde je to vhodné z hlediska zájmu dítěte, pedagogové zvou k procesu hodnocení a plánování výuky 

další kolegy a odborníky. 

⁂ Zajistěte dostupnost odborníků a konzultantů pro učitele. Pedagogům, kteří mají specifické problémy 

s realizací inkluzivního vzdělávání ve své třídě (dítě, které narušuje výuku, nedosahuje vzdělávacího 

pokroku, má problémy se socializací), umožněte otevřenou komunikaci o těchto problémech a zajistěte 

včasnou pomoc, která problém napomůže řešit (prostřednictvím mentorské činnosti, poradenství, 

supervize, specifického vzdělávání v systému DVPP aj.). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 56 

⁂ Pro učitele a asistenta pedagoga jasně písemně vymezte jejich kompetence a role. Popište formy přímé 

podpory dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami a v průběhu vzdělávacího procesu je optimalizujte 

podle aktuálních potřeb. 

⁂ Na základě vyhodnocování účinnosti přijatých opatření na podporu zlepšování vzdělávacích výsledků 

přijímejte opatření, která mohou účinně napomoci podpoře rozvoje vzdělávacího potenciálu každého 

dítěte. Důležitý je dopad na dítě, nikoli další dokumentace. 

⁂ Ve strategických cílech školy věnujte dostatečnou pozornost práci s dětmi se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětmi nadanými a mimořádně nadanými. Plnění těchto cílů zajistěte důkladnou diferencovanou 

metodickou podporou a spoluprací uvnitř školy (vedení školy, učitelé, asistenti pedagoga, případně 

pracovníci školního poradenského pracoviště). Tyto strategické cíle průběžně revidujte dle aktuálních 

potřeb, složení tříd a aktuálních problémů. Využívané postupy průběžně vyhodnocujte a upravujte.  

⁂ Veďte pedagogy ke schopnosti identifikovat potřeby dítěte v 1. stupni podpory na základě kvalitně 

prováděné pedagogické diagnostiky, tzn. mapování rozvoje, pokroků či případných problémů ve vývoji 

každého dítěte.  

⁑ Vytvořte si síť spolupracujících organizací a externích odborníků a využívejte jejich služeb.  

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro efektivní vzájemnou komunikaci učitelů, koordinaci jejich 

výchovně vzdělávacích strategií, podporujte vzájemné návštěvy, neformální výměnu zkušeností 

a inspiraci. 

⁑ Zajistěte pedagogické vedení asistenta pedagoga při výběru vhodných pedagogických postupů, metod 

a pomůcek při realizaci vzdělávacího procesu i při jeho vyhodnocování. 

⁑ Systematicky evidujte vzdělávací výsledky jednotlivých dětí a vybraných skupin, u kterých se škola 

rozhodne monitorovat vzdělávací výsledky za účelem vyhodnocení poskytované podpory (např. děti 

cizinci, romské děti, děti nadané, děti se socioekonomickým nebo sociokulturním znevýhodněním, děti s 

přiznanými podpůrnými opatřeními, děti s nárokem na obědy zdarma). Vždy je nutné velmi dobře zvážit 

účelnost takové evidence a vyhodnocování. 

⁑ Důsledně realizujte podpůrná opatření v souladu s doporučeními ŠPZ, využívejte možnost poskytovat 

podpůrná opatření na úrovni školy, vyhodnocujte jejich účinnost, využívejte možnosti konzultací se 

ŠPZ při řešení problémů.  

⁑ V rámci procesu vlastního hodnocení věnujte také přiměřenou pozornost vyhodnocování úspěšnosti 

školy při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a znevýhodněných skupin i žáků 

nadaných a mimořádně nadaných. 

⁎ Absolvujte vzdělávání/trénink zaměřený na poskytování podpůrných opatření a vzdělávání 

heterogenních třídních kolektivů. 

6.3 Mateřská škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji 

dětí, rozvíjí u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči jinakosti 

a dbá na to, aby žádné dítě nebylo vyčleňováno z kolektivu 

▪ Pedagogové školy přistupují ke každému dítěti s respektem, vytvářejí pro každé dítě rovné příležitosti k jeho 

zapojení do kolektivu ostatních dětí.  

▪ Svým jednáním podporují rozvoj učící se komunity, ve které se každé dítě cítí být přijímáno a podporováno 

v rozvoji svého potenciálu.  

▪ Jsou si vědomi svých vlastních postojů, hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci s dětmi 

a jejich rodinami i na celý pedagogický proces.  

▪ V komunikaci s dětmi, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro děti se vyvarují stereotypizace (např. na základě 

genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.).  

▪ Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity tak, aby se na nich mohly podílet i děti s potřebou 

podpůrných opatření.   

▪ S rozmanitostí ve školním společenství pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci 

vzdělávání dětí. Ve vzdělávání využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost 

žáků a rodin zastoupených ve třídě nebo škole. Škola systematicky používá nástroje zaměřené na vzájemné 

poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 57 

▪ Škola zapojuje všechny děti do školních akcí a aktivit a v případě potřeby poskytuje dětem zvláštní podporu, 

která zapojení umožní. 

⁂ Reflektujte přesvědčení pracovníků školy týkající se rovných příležitostí a cíleně a citlivě s nimi pracujte. 

V optimálním případě usilujte o to, aby se poskytování rovných příležitostí stalo neformální součástí 

sdílené vize školy (Škola pro všechny apod.). 

⁂ Pravidelně ověřujte vhodnými nástroji klima školy a tříd a sledujte kvalitu spolupráce pedagogických 

pracovníků ve prospěch vzdělávaných dětí (např. metoda MCI a další nástroje z projektů Cesta ke kvalitě, 

SRP, Metodický portál RVP.cz apod.). 

⁂ Vzdělávací proces cíleně a efektivně zaměřujte na každé dítě na základě systematicky prováděné 

pedagogické diagnostiky či nastavených podpůrných opatření. V souvislosti s tím zohledňujte individuální 

zvláštnosti dětí se zdravotním postižením, se znevýhodňujícím prostředím, s odlišným mateřským jazykem 

či dětí nadaných, za účelem rozvoje jejich potenciálu. Každý je k něčemu stvořen, má na světě nějaké 

poslání. Pomozte je dětem hledat a nacházet. Každý člověk má svoji nenapodobitelnou hodnotu. 

⁂ Nastavte účinné mechanismy boje se šikanou a pomoci obětem šikanování (na straně dětí i pedagogů). 

Šikanu vnímejte a veřejně prezentujte jako mimořádné sociální zlo, které nelze ve školách tolerovat. 

⁑ Kultivujte vztahy mezi pedagogy i dalšími zaměstnanci tak, aby se k sobě chovali respektujícím 

způsobem, oceňovali dosažené úspěchy jednotlivců a skupin, nebáli se přiznat nezdar a byli připraveni 

požádat o pomoc a podávat si pomocnou ruku. 

⁑ Hledejte cesty, jak se mohou vyčleňované děti zapojit do sociálního života školy.  

⁑ Systematicky věnujte péči osobnostnímu a sociálnímu rozvoji dětí a jejich vzájemným vztahům. Je to 

plnohodnotná součást vzdělávacích aktivit. 

⁑ Při jednání s dětmi a rodiči důsledně volte vstřícnou a přátelskou respektující komunikaci. 

⁑ Při vzdělávání dětí s rizikem školního neúspěchu či obtíží v sociální interakci důsledně usilujte 

o systematickou spolupráci s rodiči, případně jinými blízkými osobami. 

⁑ Volte školní akce tak, aby byly finančně, organizačně a fyzicky dostupné pro maximální počet dětí. 

Případně hledejte jiné způsoby, zdroje, jak umožnit i účast těch dětí, pro které tyto aktivity nejsou finančně 

dostupné. Hledejte sponzory (fondy, organizace), kteří jsou schopni tyto děti finančně podpořit. 

⁎ Absolvujte vzdělávání/trénink zaměřené například na komunikaci, prevenci stereotypního chování, 

rozvoj sociálních dovedností. 

  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 58 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

MODIFIKACE PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Úvodní poznámky k využívání doporučení 

Metodická doporučení slouží k inspiraci ředitelů a členů vedení škol při hledání cest, jak zkvalitňovat školu vzhledem 

ke kritériím pro hodnocení ČŠI. Jednotlivá doporučení k danému kritériu neuvádí všechny možnosti, jak zvyšovat 

kvalitu v dané oblasti, ale popisují náměty činností, které mohou být vhodné pro většinu škol. Členěna jsou dle 

jednotlivých obsahů v daném kritériu a jsou uspořádána a označena od doporučení nejdůležitějších (⁂), přes důležitá 

(⁑), až po méně důležitá (⁎). Cílem uspořádání je napomoct ředitelům, resp. členům vedení, soustředit pozornost na 

činnosti, které jsou v daném kritériu zásadnější a pro zkvalitnění chodu školy v daném kritériu svým způsobem 

nezbytné, a teprve později se věnovat i dalším doporučením. 

Rozsah realizace konkrétního doporučení bude vždy záviset na kontextu školy. Malá škola s nízkým počtem 

zaměstnanců bude pravděpodobně většinu procesu méně formalizovat a v podobě dokumentů bude zpracovávat jen 

povinnou dokumentaci. Naopak škola s vysokým počtem zaměstnanců v mnoha případech musí standardní procesy 

kodifikovat v dokumentech, které napomáhají kvalitnímu řízení školy. Smyslem v obou případech je ale proces 

zkvalitňování školy, nikoliv existence samotných dokumentů. 

Vztah doporučení a hodnocení, ať už vlastního, nebo externího prováděného Českou školní inspekcí, je následující. 

Pokud škola sama nebo ČŠI při externím hodnocení shledá, že dosahovaná úroveň v daném kritériu vyžaduje zlepšení, 

nebo je nevyhovující, tak ředitel, resp. členové vedení, mohou využít doporučení ke zlepšení v daném kritériu. 

Doporučení nemohou ze své podstaty sloužit jako výčet znaků, kterými by škola dokládala dosahování kritéria. 

Rozsah kritérií doplněných o doporučení je značný. Pro využití těchto textů proto doporučujeme vycházet z výsledků 

vlastního hodnocení a hodnocení externího. Je účelné se nejdříve věnovat oblastem a kritériím, ve kterých má škola 

největší rezervy. Pokud škola dosáhne zlepšení v daném kritériu jinými kroky než těmi, které jsou uvedeny v těchto 

doporučeních, není to chyba. Hodnocení se soustřeďuje na výsledný efekt pro dosahovanou kvalitu školy.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 59 

1 KONCEPCE A RÁMEC ŠKOLY 

1.1 Škola má jasně formulovanou vizi6 a realistickou strategii7 rozvoje, 

které pedagogové sdílejí a naplňují 

▪ Škola má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci8 a strategii svého rozvoje, tyto jsou 

zpracovány jako samostatné dokumenty9 (např. jako školní akční plán).  

▪ Koncepční dokumenty stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro jejich dosažení, priority 

a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami 

vzdělávání a s přípravou žáků na budoucnost. Jsou formulovány s otevřeností k trendům ve vzdělávání, 

společnosti a jsou v souladu s rozvojovými dokumenty zřizovatele.  

▪ Strategie je vhodnou formou dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, škola 

o ní aktivně komunikuje s rodiči, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a usiluje o jejich zpětnou 

vazbu.  

▪ Vedení a pedagogové se se strategií prokazatelně identifikují a škola vynakládá maximální úsilí na to, aby její 

strategii přijímali za svou i rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel.  

▪ Dlouhodobá i střednědobá strategie a koncepce jsou v odpovídajících intervalech aktualizovány. Škola 

průběžně sleduje a sbírá informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve 

vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky, socioekonomické změny v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu) a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

Doporučení pro vytváření koncepce a strategie 

⁂ Usilujte o vytvoření týmu se zastoupením všech důležitých aktérů. Ujistěte se, že základním pojmům 

z oblasti strategického a akčního plánování na úrovni školy mezi sebou v týmu rozumíte stejně, že mluvíte 

stejným jazykem. Ušetří vám to mnoho nedorozumění a zbytečně vynaloženého času a práce. 

⁂ Při tvorbě koncepčních a strategických dokumentů vycházejte z vašich zkušeností a faktů. Jasně 

a srozumitelně formulujte a navržené cíle stanovujte s ohledem na jejich skutečnou dosažitelnost ve vašich 

podmínkách.  

⁑ Průběžně zjišťujte názory a zkušenosti spolupracovníků (pedagogů i nepedagogů), žáků, jejich rodičů, 

zřizovatele, odborné veřejnosti, ostatních sociálních partnerů a využívejte je při strategickém plánování 

(workshopy, kulaté stoly, dotazníková šetření, rozhovory, neformální setkávání apod.). Nespěchejte, 

věnujte této činnosti dostatek času. Osvědčuje se pro tyto aktivity získat externího facilitátora, mediátora, 

pokud máte možnost ho financovat (například z projektů). 

⁎ Pokud potřebujete, doplňte si znalosti a dovednosti v oblasti tvorby koncepcí a strategického plánování 

některou z forem dalšího vzdělávání, případně samostudiem bohaté literatury na toto téma. 

⁎ Účastněte se neformálních setkávání ředitelů škol, zapojte se do sítí škol a sdílejte informace 

a zkušenosti ohledně tvorby a realizace koncepčních záměrů a strategických plánů škol. 

 

6 Pojmem vize se v kritériích myslí srozumitelně formulovaná představa vedení školy o dlouhodobém budoucím žádoucím stavu 

školy (čím chce být škola známá, jak chce být vnímána apod.). S jejím obsahem musí následně korespondovat koncepce a strategie 

rozvoje školy, resp. kroky, které škola bezprostředně činí (vize definuje stav, k němuž rozvoj školy směřuje). Může být součástí 

koncepce rozvoje školy nebo strategie rozvoje školy, případně ŠVP. Rozsahem se jedná o stručný popis ideálního (ale reálného) 

stavu, ke kterému škola směřuje.  
7 Strategie rozvoje je formulovaný text, který může obsahovat i části věnované vizi, případně misi, ale podstatou se jedná hlavně 

o cíle (priority) pro nadcházející období, které mohou být rozpracovány i detailněji. Mohlo by se například jednat o konkrétní popis 

kroků a opatření s uvedením dílčích cílů, indikátorů jejich naplnění, preventivních opatření apod. 
8 Koncepce rozvoje školy je formulovaný text, který má obvykle analytickou a strategickou část. Je vytvářena například jako 

podklad při konkurzu na místo ředitele školy. Strategické cíle obsažené v koncepci by měly mít jasnou souvislost s vizí rozvoje 

školy. Svým obsahem se jedná o popis způsobu postupu školy ke stavu popsanému vizí. 

Pro účel školního akčního plánování koncepce rozvoje školy obsahuje dvě části, vizi a strategii. Strategie definuje priority, cíle 

a kritéria jejich naplnění a obsahuje také konkrétní úkoly, zdroje, termíny a zodpovědnost za jejich realizaci. 
9 V popisu kritérií nejsou jednotlivé termíny ostře odděleny, neboť uvedené obsahy mohou být součástí jednoho dokumentu a ve 

školní praxi se ne vždy jednotně definují. Zásadní důležitost má obsah a funkčnost výsledného dokumentu. Jeho rozsah se může 

lišit především vzhledem k velikosti školy a konkrétní situaci, ve které se škola nachází. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 60 

Doporučení pro obsah koncepce a strategie 

⁂ Při zpracování koncepčních dokumentů vycházejte z poznání skutečného stavu školy, který je vhodné zjistit 

analýzou. Stanovte prioritní oblasti, na které se chce škola zaměřit, pojmenujte jasně hodnoty, které 

společně sdílíte, nastavte měřitelné ukazatele/indikátory a jejich kritéria a odpovídající nástroje pro jejich 

zjišťování (např. SWOT analýza, kulaté stoly, workshopy, dotazníky, výsledky externího hodnocení ČŠI 

apod.). Osvědčuje se udržet počet několika prioritních oblastí, rozsáhlé seznamy jsou neúčelné a zpravidla 

formální. 

⁑ Periodicky vyhodnocujte naplňování vašich vizí a strategických cílů a přijímejte splnitelná a účinná 

opatření ke zlepšení činnosti školy. 

⁑ Využívejte strategické a koncepční dokumenty týkající se vzdělávání zpracované na úrovní kraje a celé 

České republiky. 

⁎ Systematicky a cíleně podporujte zvyšování profesionality vedení škol i pedagogů v oblasti plánování 

a řízení procesu vzdělávání v souladu s nejnovějším poznáním v oborech pedagogiky, psychologie, 

sociologie a společenskými trendy (například v rámci plánů profesního rozvoje, plánovacích 

a hodnoticích rozhovorů, kolegiální podpory interní i externí – konzultanti, mentoři apod.).  

⁎ Vytvářejte časové i organizační podmínky pro systematické, kvalitní a účelné vzdělávání pro vedení 

školy a další pedagogy zaměřené na oblast strategického plánování. Nabyté poznatky a dovednosti 

aktivně uplatňujte při komunikaci strategického plánování se zaměstnanci školy, zákonnými zástupci, 

zřizovateli a ostatními partnery. 

Doporučení pro dostupnost a sdílení koncepce a strategie 

⁂ Nastavte ve škole funkční informační systém, který zaručí všem aktérům vzdělávání (vaši spolupracovníci 

z řad pedagogů i správních zaměstnanců, žáci, jejich rodiče, zřizovatel a další partneři), že se k nim 

dostanou včas srozumitelné informace, které se jich týkají, včetně těch, které jsou strategického charakteru. 

Systém vytvářejte a vyhodnocujte s jednotlivými skupinami aktérů společně. Nabídka je poměrně pestrá, 

je z čeho vybírat. Například Škola OnLine, Bakaláři, Iškola, Edookit, E-třídnice, EduPage apod. 

⁑ Prezentujte veřejnosti důležité informace týkající se strategického plánu školy, jejích hlavních cílů 

a záměrů, učebních dokumentů více různými formami. Využijte třídní schůzky, jednání školské rady 

i různá formální i neformální setkání zejména s žáky, jejich rodiči, veřejností a zřizovatelem. 

⁑ Využívejte účinných postupů pro sdílení společné vize školy se všemi pracovníky školy, žáky a jejich 

rodiče i zřizovatelem (např. zapojení do tvorby vize, společné diskuse nad vizí, rozpracování částí vize 

apod. s vědomím, že představy aktérů se mohou lišit a nebude možné vždy vyhovět všem). 

⁑ Informujte v pravidelných intervalech žáky, jejich rodiče, zaměstnance školy, sociální partnery 

o výsledcích naplňování koncepce a strategie školy, zapojte je do procesu hodnocení těchto výsledků. 

⁎ Prezentujte vizi školy, příp. i její strategii formou hlavních myšlenek nebo hesel ve školních prostorách, 

na svých webových stránkách a propagačních materiálech, případně prostřednictvím tisku a sdělovacích 

prostředků. 

Doporučení pro aktualizaci koncepce a strategie 

⁂ Koncepční a strategické dokumenty pravidelně aktualizujte. Ve vhodných periodách vyhodnocujte 

naplňování koncepce a strategie, dosahování stanovených cílů, přijímejte efektivní opatření a plánujte cíle 

a aktivity pro další období. 

⁂ Pro strategické i akční plánování využívejte výsledky vlastního hodnocení školy, výsledky hodnocení 

ČŠI a dalších kontrol. Hledejte, v čem je soulad, kde jsou rozdíly, využijte i různost pohledů a nástrojů. 

⁑ Zajistěte ve škole přiměřenou míru stability dobře uváženou frekvencí a rychlostí plánovaných změn. 

Vycházejte z vaší aktuální situace a podmínek. Mějte na mysli udržitelnost dosažených změn a inovací. 

⁑ Při plánování a řízení změn v koncepci a strategii vždy pohlížejte na školu jako na součást většího celku, 

obce, města, regionu.  

⁑ Při aktualizacích v rámci procesu strategického plánování se vždy opírejte o data, fakta a ověřené 

informace z vlastních zdrojů. Využívejte i další informační zdroje pro sledování trendů ve vzdělávání, 

vývoje vzdělávací politiky, socioekonomických změn v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 61 

1.2 Škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize 

a strategie rozvoje školy a je v souladu s kurikulárními 

dokumenty (RVP); jeho cíle jsou srozumitelné pro pedagogy 

i rodiče 

▪ ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání.  

▪ Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy i pro rodiče.  

▪ Pedagogové se s ŠVP identifikují a aktivně s ním pracují.  

▪ ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb školy, praxe 

a nových poznatků. 

Doporučení pro tvorbu a úpravy ŠVP 

⁂ Jednoznačně vyjádřete kladný postoj vedení školy k významu ŠVP pro kvalitu vzdělávání žáků 

a pedagogické vedení školy.  

⁂ Do zpracování, úprav a inovací ŠVP zapojte v co největší míře všechny pedagogy školy. Vytvořte 

organizační a časové podmínky pro setkávání (např. vyčleněním jednoho odpoledne, zohlednění v rozvrhu 

pro daný den apod.) Zajistěte kvalitní koordinaci této činnosti. Motivujte.  

⁂ Udržujte svůj ŠVP aktuální a v souladu s RVP. Zajistěte sledování změn RVP a právních předpisů, které 

mají dopad na ŠVP. (Případně využívejte InspIS ŠVP, který aktuální verze RVP obsahuje.) 

⁑ Vyhodnocování a případné úpravy ŠVP provádějte pravidelně a předvídatelně. 

⁑ Ověřte, zda je ŠVP pro všechny jeho uživatele (pedagogy i rodiče) přehledný a srozumitelný. Zvláštní 

pozornost věnujte začínajícím a nově příchozím pedagogům. Ověřte, že vašemu ŠVP dobře rozumí. 

⁑ Inovace ŠVP představte školské radě, zajistěte jejich srozumitelnost a usilujte o jejich akceptaci. 

⁑ Zjišťujte při vhodné příležitosti názory a potřeby pracovníků školy, žáků, jejich rodičů, zřizovatele 

a sociálních partnerů na váš ŠVP, poznatky analyzujte a využívejte při aktualizacích ŠVP. 

⁎ Využívejte vhodného vzdělávání pro vedení školy a zaměstnance v oblasti vyhodnocování a úprav ŠVP 

(např. specializační studium pro koordinátory ŠVP v rozsahu 250 hodin).  

Doporučení pro využívání ŠVP 

⁂ Aktualizujte/inovujte ŠVP na základě dosahovaných výsledků vzdělávání, nebo zkušeností s výukou 

(např. upravte učební osnovy, nebo učební plán na základě úspěšnosti/neúspěšnosti žáků). Úpravy 

provádějte ve vhodných intervalech v souladu s vykomunikovanou a sdílenou vizí školy po proběhnutí 

vzdělávacího cyklu nebo v návaznosti na změny RVP. 

⁂ Využívejte ŠVP pro plánování i vyhodnocování vzdělávání, např. pro tvorbu tematických plánů, evaluaci 

výsledků apod. 

⁑ Diskutujte a komunikujte s pedagogy, dalšími školami a školskými zařízeními, odbornou veřejností 

a rodiči žáků o procesech a výsledcích vzdělávání podle vašeho ŠVP. Jejich názory analyzujte a případně 

využijte při úpravách a změnách ŠVP. 

⁎ Využívejte dostupné, kvalitní informační zdroje, obsahující příklady inspirativní praxe z jiných škol.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 62 

1.3 Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní 

komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, rodiče) a jejich 

participaci na chodu školy 

▪ Škola má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád 

a další vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy a koncepcí a strategií rozvoje školy.  

▪ Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

▪ Škola udržuje konstruktivní komunikaci o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, 

zřizovatel), aktivně vytváří prostor pro to, aby byli zapojeni do jejich tvorby a racionalizace.  

▪ Škola má jasně nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich projednávání, pedagogům, žákům a jejich 

rodičům je znám. 

Doporučení pro tvorbu a úpravy pravidel 

⁂ Stanovte, případně upravte pravidla a procesy ve škole tak, aby podporovaly naplňování koncepce 

a strategie rozvoje školy.  

⁂ Stávající pravidla upravujte (redukujte, doplňujte, měňte) na základě vyhodnocení uplatňování stávajících 

pravidel. 

⁂ Pravidla formulujte tak, aby popisovala především žádoucí chování a procesy, oceňované a respektované 

hodnoty. Jen je-li to nutné, formulujte zákazy. 

⁂ Seznamujte se s veřejně přístupnými stanovisky ČŠI, MŠMT a ostatních zejména kontrolních orgánů 

(např. navštěvujte www stránky MŠMT, ČŠI a využívejte publikované související metodické materiály 

a doporučení, poradnu a informační systémy InspIS). 

⁑ Vytvořte si vlastní jednoduchý systém (ne nutně formalizovaný) pro zpracování, vyhodnocování 

účinnosti a aktualizaci vnitřních dokumentů a předpisů (např. tvorba, způsob vedení a rušení vnitřních 

předpisů). 

⁑ Pro úpravu příslušných vnitřních pravidel a mechanismů využívejte závěry z vlastního hodnocení školy 

a zjištění ČŠI a jiných kontrolních orgánů. 

⁑ Při zpracování vnitřních dokumentů školy kontrolujte jejich soulad s aktuálními právními předpisy. 

⁎ Průběžně se vzdělávejte i v oblasti právních předpisů a zpracování vnitřních předpisů (nařízení, řády, 

pokyny, směrnice, organizace k vedení a řízení školy). 

Doporučení pro přístupnost pravidel 

⁂ Pravidla (např. školní řád, vnitřní řády školy, organizační řád) zveřejňujte tak, aby byly uživatelům co 

nejdostupnější (např. na webových stránkách školy, v informačním systému školy apod.). Myslete i na 

jazykové varianty a uživatele, kteří preferují tištěný text. Zvažujte, které informace potřebují jednotlivé 

skupiny adresátů, systém „všechno všem“ není účinný. 

⁂ Podle velikosti a struktury školy vyberte a využívejte některý z ověřených školních informačních systémů 

pro interní i externí komunikaci a správu informací a dat (např. Bakalář, Skola on-line, Edookit, SharePoint, 

intranet). 

⁑ Ověřujte (např. dotazováním) aktuální stav možností přístupu pedagogů, žáků a jejich rodičů ke 

zveřejňovaným informacím (např. na webových stránkách školy, na nástěnce, v elektronické třídní knize, 

na intranetu školy), případně zajistěte alternativní možnosti včetně např. jazykové varianty. 

Doporučení pro komunikaci pravidel 

⁂ Věnujte se podpoře efektivní komunikace uvnitř i vně školy. Nastavte jednoduchá a srozumitelná pravidla, 

používejte ověřené prostředky (žákovský parlament, schránka důvěry, školní časopis, školní rozhlas, 

třídnické hodiny apod.) a moderní on-line komunikační nástroje včetně sociálních sítí.  

⁂ Při vytváření souboru pravidel a vnitřních předpisů a dokumentů usilujte o jejich jasnost a srozumitelnost 

tak, aby se s nimi mohli ztotožnit všichni spolupracovníci i žáci školy. 

⁂ Zajistěte materiální vybavení umožňující využívat vnitřní komunikační systém (vybavení kabinetů a tříd 

výpočetní technikou, plně funkční zasíťování pro přenos dat).  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 63 

⁑ Vyhodnocujte kvalitu vnitřní i vnější komunikace. Získávejte zpětnou vazbu od pedagogů, žáků i jejich 

rodičů (např. dotazníkovým šetřením, sociometrickým šetřením ve třídách, supervizí externího subjektu). 

⁑ Vytvářejte podmínky pro zapojení zástupců jednotlivých aktérů vzdělávání ve škole do tvorby pravidel, 

která budou upravovat jejich působení ve škole, a společně tak kultivujte vnitřní kulturu školy. 

1.4 Škola je vstřícné a bezpečné místo pro žáky, jejich rodiče 

i pedagogy  

▪ Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy 

reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí školy.  

▪ Škola má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně periodického seznamování žáků 

s nebezpečnými situacemi.  

▪ Škola realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování.  

▪ Průběžně sleduje případné signály všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě 

rizikového chování a bez zbytečného odkladu je efektivně uplatňuje.  

▪ S rodiči sdílí systém zpětné vazby pro případ rizikového chování.  

▪ Škola vytváří podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl a další případné formy 

podpory příjemného a zdravého prostředí ve škole.  

Doporučení pro zajištění bezpečí 

⁂ Systematicky a dlouhodobě usilujte o zajištění bezpečného prostředí (fyzické, psychické i sociální) pro 

vzdělávání i při společných akcích (např. dohled na chodbách, vybavení interiéru učeben vhodným 

uspořádáním nábytku, vstup do školních prostor apod.). 

⁂ Identifikujte možná rizika a případná ohrožení (fyzická, psychická a sociální) plynoucí z podmínek 

a prostředí školy. Smyslem je zvýšit bezpečnost, nikoli administrativu.  

⁂ Zabezpečte školu technicky proti vniknutí cizích osob. Stanovte, zveřejněte a prosazujte pravidla pro vstup 

cizích osob do školy a jejich pohyb uvnitř školy.  

⁂ Zajistěte proškolení pedagogů a ostatních zaměstnanců pro případ násilného vniknutí ozbrojené osoby do 

prostor školy. 

⁑ Na základě identifikovaných rizik ve výuce (např. provozních řádů  tělocvičny, odborných učeben) 

stanovte smysluplná a proveditelná preventivní opatření a jejich účinnost pravidelně vyhodnocujte.   

⁑ Společně se zaměstnanci, žáky (např. prostřednictvím žákovských samospráv apod.), příp. i rodiči 

a dalšími zúčastněnými osobami (zřizovatel) navrhujte zlepšování v oblasti podmínek fyzického, 

psychického a sociálního bezpečí a tyto návrhy postupně realizujte. 

Doporučení pro zajištění úrazové prevence 

⁂ Zpracujte funkční systém úrazové prevence, který vychází z aktuálního znění právních předpisů, podmínek 

školy, rozpoznaných rizik a vyskytujících se úrazů zpracovaný školou nebo odborným konzultantem. Na 

základě zkušeností tento systém průběžně aktualizujte a berte v úvahu novelizace právních předpisů.  

⁑ Pravidelně seznamujte žáky i pracovníky školy s možnými riziky a nebezpečnými situacemi, se kterými 

se mohou setkat, a prakticky nacvičujte správné chování v různých krizových situacích. 

⁑ Doplňujte a zpestřujte nabídku vlastních akcí zapojením se do projektů a akcí s bezpečnostní tematikou, 

ochranou člověka za mimořádných situací, zdravotnickou tematikou pořádaných důvěryhodnými 

institucemi a organizacemi.  

⁑ Využívejte spolupráci s policií, školiteli v požární ochraně a BESIP, armádou, zdravotnickými 

zařízeními apod. (případně spolupráci navažte) pro výukové aktivity v oblasti prevence úrazů a podpory 

zdravého životního stylu pro žáky i zaměstnance. 

Doporučení pro zajištění prevence rizikového chování 

⁂ Analyzujte možnosti rizikového chování žáků v podmínkách školy a přijímejte k nim preventivní, 

případně nápravná opatření. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 64 

⁑ Na základě vyhodnocení pravděpodobného rizikového chování vašich žáků se zapojujte do ověřených 

preventivních programů nebo realizujte vlastní programy zaměřené na rozpoznávání rizikového chování 

žáků, volbu vhodných preventivních opatření.  

⁑ Podporujte pozitivní vztahy ve třídách, a předcházejte tak rizikovým jevům (adaptační kurzy, exkurze, 

besedy, přednášky, soutěže, společné akce apod.). Preferujte pozitivní nástroje pro motivaci a podporu 

vzdělávání žáků. Oceňujte a podporujte žádoucí chování žáků, soustřeďte pozornost na to, co chcete, aby 

se dělo, než na to, co nechcete. 

⁑ Spolupracujte s rodiči při prevenci a řešení rizikového chování žáků.  

⁑ Podporujte práci metodiků prevence a výchovných poradců, vyhodnocujte minimální preventivní 

program nebo plán výchovného poradenství. 

⁎ Zřiďte školní poradenské pracoviště „otevřené všem“ (zejména žákům a jejich rodičům), fungující na 

principu spolupráce speciálního pedagoga nebo psychologa, výchovného poradce, školního metodika 

prevence, příp. kariérového poradce. Jasně definujte kompetence jednotlivých členů týmu. 

⁎ Přizpůsobte konzultační hodiny speciálního pedagoga, příp. psychologa, výchovného poradce, 

školního metodika prevence, kariérového poradce žákům a jejich rodičům (i mimo běžný rozvrh hodin, 

v odpoledních hodinách apod.). 

⁎ Spolupracujte se školskými poradenskými zařízeními, OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí) 

a dalšími orgány a institucemi k přijímání opatření k prevenci a minimalizaci rizikového chování žáků. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných škol, využívejte ověřené projekty (NNTB – Nenech to 

být apod.).  

Doporučení pro podporu psychohygieny a zdravého životního stylu 

⁂ Vytvářejte a využívejte vhodné podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů a pro zdravý životní styl 

(např. parkování pro kola, den bez aut, relaxační zóny). 

⁂ Organizujte výuku tak, aby byl podporován zdravý životní styl a zajištěna psychohygiena žáků 

i vyučujících (např. vhodným rozvrhem hodin, možností venkovních přestávek, nabídkou volitelných nebo 

nepovinných předmětů, volnočasových aktivit). 

⁑ Podporujte realizaci akcí s tematikou zdravého životního stylu (např. zařazování vhodných témat do 

výuky). 

⁑ Dbejte na zdravý životní styl při výběru potravin a nápojů v zařízeních umístěných ve škole, případně 

zapojte žáky a žákovské samosprávy do přípravy jídelníčků. 

⁑ Zajistěte kvalitní a systematické vzdělávání v oblasti zdravého životního stylu, psychohygieny, 

bezpečnosti včetně bezpečného používání internetu a sociálních sítí pro pedagogické i nepedagogické 

pracovníky školy. 

1.5 Škola spolupracuje s vnějšími partnery 

▪ Škola podporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, v němž sídlí.  

▪ Účinně spolupracuje se zřizovatelem.  

▪ Škola aktivně využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými partnery (např. mateřské, 

střední a základní umělecké školy).  

▪ Škola v rámci reálných možností aktivně spolupracuje s relevantními partnery s cílem naplňování ŠVP 

(např. další školy v ČR či zahraničí, pracoviště pedagogického vzdělávání), vstupuje do výměnných programů 

nebo společných projektů a efektivně využívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování činnosti školy.  

▪ Škola podporuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů. 

Doporučení pro spolupráci s obcí, regionem 

⁂ Zajišťujte sami nebo se spolupodílejte na zajišťování společensky prospěšných akcí a aktivit pro obec, 

region, příp. i ve spolupráci s mateřskými a středními školami, zřizovatelem, sociálními partnery, 

veřejností. 

⁑ Účastněte se vybraných a smysluplných aktivit a akcí pořádaných v místě školy i širším regionu. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 65 

⁑ Spolupracujte s místními organizacemi a spolky, např. knihovnami, muzei, ekocentry a infocentry. 

Sledujte nabídky spolupráce v regionu. Vytvářejte a realizujte společné plány. 

⁎ Pořádejte dny otevřených dveří, soutěže, kulturní vystoupení, příp. workshopy apod.  

⁎ Realizujte tematické a projektové dny jako součást výuky a prezentujte jejich realizaci veřejnosti. 

Doporučení pro spolupráci s partnery 

⁂ Navazujte partnerství s dalšími školami (našimi i zahraničními), diskutujte s nimi o vývojových trendech, 

příkladech inspirativní praxe, plánujte a realizujte společné projekty. 

⁂ Rozvíjejte spolupráci s mateřskými školami, dětskými centry, ZUŠ, DDM a případně také se středními 

školami ve svém okolí. 

⁑ Zmapujte příležitosti spolupráce s dalšími partnery, následně je aktivně rozvíjejte a vyhodnocujte jejich 

přínos pro kvalitu vzdělávání. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných škol. 

Doporučení pro podporu zapojení žáků a učitelů do projektů 

⁂ Zapojte se do projektů a soutěží, které podporují partnerství žáků a škol, výměnu a sdílení dobrých praxí, 

zkušeností, práci s talentovanou mládeží. 

⁑ Spolupracujte při zapojení se do národních a mezinárodních projektů a národních a mezinárodních 

soutěží s ostatními školami, školskými a oborovými asociacemi a zřizovatelem. 

⁑ Podporujte mobilitu žáků i pedagogických pracovníků do jiných škol realizovanou v rámci celostátní či 

mezinárodní spolupráce. 

2 PEDAGOGICKÉ VEDENÍ ŠKOLY 

2.1 Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje 

práci školy a přijímá účinná opatření 

▪ Vedení školy aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni školy.  

▪ Podněcuje pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí rozvoje školy.  

▪ Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání), ale 

i v oblasti řízení školy.  

▪ Systém autoevaluace školy je promyšlený.  

▪ Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny tak efektivně, aby vytvářely podmínky pro zkvalitňování 

vzdělávání každého žáka.  

▪ Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu.  

▪ Při řízení vedení školy respektuje všechny relevantní právní předpisy.  

Doporučení pro řízení práce školy 

⁂ V návaznosti na koncepci rozvoje školy (strategický plán) formulujte vaše priority, které se promítnou do 

přijímaných opatření (akčního plánování). 

⁂ Nastavte účinný systém řízení kvality vaší pedagogické práce včetně nástrojů monitorování a zpětné 

vazby, např. hospitační nebo kontrolní činnost zaměřená na danou prioritu. (Inspiraci lze nalézt 

v komplexních systémech založených na normě ISO 9001, zejména plánování a řízení procesů, pořádek 

v dokumentech, informační systém, odpovědnosti osob, ukazatele kvality.)  

⁂ Účelně rozdělte kompetence mezi vedoucí pracovníky školy. 

⁑ Využívejte potenciálu poradních a metodických orgánů školy (např. pedagogickou radu, metodické 

sdružení, předmětové komise a další pracovní týmy typu školního poradenského pracoviště) a aktivně 

podporujte jejich pravidelnou a systematickou činnost.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 66 

⁑ Při řízení školy, monitorování, komunikaci a vyhodnocování využívejte efektivně prostředky digitálních 

technologií, sjednocujte využívaná SW řešení. 

⁎ Poskytujte pedagogům častou zpětnou vazbu k jejich podílu na realizaci plánovaných strategických 

cílů i jednotlivých aktivit školy.  

⁎ Zjišťujte názory pedagogických i nepedagogických zaměstnanců školy, žáků, rodičů a ostatních 

partnerů školy.  

Doporučení pro provádění vlastního hodnocení/autoevaluace školy 

⁂ Vytvořte jednoduchý efektivní systém evaluace jednotlivých oblastí školy (např. pedagogického procesu, 

personálního řízení) s nastavením časových období, reálných ukazatelů, nástrojů a způsobů 

k vyhodnocování získaných informací. 

⁑ Zapojujte do promyšleného a systematicky plánovaného procesu autoevaluace všechny pracovníky 

školy. Dejte najevo, že vás zajímají názory a zkušenosti každého v týmu. 

⁑ Využijte proces a výsledky vlastního hodnocení k tomu, aby jednotliví pedagogičtí pracovníci lépe 

porozuměli svým schopnostem a dostali příležitost je využít optimálním způsobem v odpovídajících 

rolích a specializovaných činnostech. Pomozte lidem najít a rozvíjet v sobě to nejlepší.  

⁎ Stále připomínejte všem, že hlavním smyslem vlastního hodnocení školy je zlepšování ať už v oblasti 

jednotlivých činností, nebo v oblasti výsledků. Společně vytvářejte učící se společenství. 

⁎ Využívejte pro zlepšování svého systému vlastního hodnocení příklady inspirativní praxe jiných 

úspěšných škol. 

Doporučení pro vyhodnocování opatření 

⁂ Využívejte výsledků vlastní hospitační a kontrolní činnosti v rámci školy, případně externího hodnocení 

(ČŠI), pro ověření účinnosti dříve přijímaných opatření. 

⁑ Seznamujte pracovníky školy s analýzou současného stavu, stavem očekávaným a opatřeními k jeho 

zlepšení. Provádějte se spolupracovníky společnou reflexi procesu naplňování přijatých opatření 

a vyhodnocujte jejich účinnost. 

Doporučení pro zajištění souladu řízení s právními předpisy 

⁂ Včas reagujte na změny právních předpisů a pravidelně aktualizujte interní předpisy při jejich změně. 

Využijte vhodné SW aplikace pro sledování změn. 

⁂ Prokazatelně a promyšleně s nimi seznamujte zaměstnance, žáky i jejich rodiče. 

⁑ Využívejte všechny dostupné formy dalšího vzdělávání v oblasti právních předpisů včetně samostudia, 

prezenčních i distančních vzdělávacích akcí. 

2.2 Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy 

mezi pedagogy, žáky i vzájemné vztahy mezi pedagogy, žáky 

i jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů 

▪ Vedení školy aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje učení každého žáka.  

▪ Vlastní prostředí školy, čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu.  

▪ Pozitivní školní klima se projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy.  

▪ Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, na jejichž formulování mají možnost se podílet.  

▪ Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji školy.  

▪ Vedení školy vytváří efektivně podmínky pro rozvoj pedagogické spolupráce mezi pedagogy a v průběhu 

roku také dostatek příležitostí pro vzájemnou spolupráci pedagogů a rodičů.  

▪ Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho 

zlepšování. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 67 

Doporučení pro podporu pozitivního klimatu školy 

⁂ Stanovte priority v oblasti rozvoje pozitivního klimatu školy a těm se systematicky a dlouhodobě věnujte 

(proměny školního klimatu jsou velmi dlouhodobé procesy).  

⁑ Vytvářejte podmínky pro rozvoj respektující a efektivní komunikace s rodiči, žáky i v rámci 

pedagogického sboru. 

⁑ Usilujte o nastolení důvěry mezi všemi účastníky vzdělávání, podporujte spolupráci na všech úrovních 

a pečujte o bezpečí, které je základní podmínkou učení.  

⁑ Prezentujte svoji školu všemi dostupnými prostředky a dávejte najevo, že oceňujete výukovou práci 

učitelů, učební nasazení a výsledky žáků i péči a zájem rodičů. Společně oslavujte úspěchy. Zaveďte do 

života školy smysluplné rituály vedoucí k pozitivní motivaci (vítání prvňáčků, rozloučení s absolventy 

apod.). 

⁎ Podporujte úpravy vnitřních prostor i okolí školy tak, aby přispívaly k pozitivnímu klimatu školy (3E 

– etika, etiketa, estetika). 

Doporučení pro podporu zapojení žáků 

⁂ Využívejte příležitostí pro zapojení žáků do tvorby společných pravidel, dbejte na jejich smysluplné 

dodržování. Vyjadřujte vzájemný respekt. 

⁑ Využívejte k diskusi se žáky třídnické hodiny, zasedání žákovských samospráv (školní parlament), 

jednání školské rady, či jiných orgánů, které má škola vytvořeny.  

⁑ Poskytujte žákům ve výuce i mimo ni často možnosti k sebevyjádření, sebehodnocení i hodnocení 

druhých (komunitní kruhy, využívání zpětné vazby, vytváření a posilování prosociálního jednání, 

dostatek porozumění a tolerance, empatické odezvy aj.).  

Doporučení pro podporu spolupráce pedagogů 

⁂ Zapojte pedagogy do plánování rozvoje školy zejména v oblasti podmínek pro vzdělávání (materiální, 

organizační, vybavení, využití prostor atd.)  

⁑ Vytvářejte pedagogům podmínky pro sdílení svých zkušeností, inspirací a plánů i konkrétní spolupráci 

(vhodné prostory navozující přátelské prostředí a příjemnou atmosféru i vhodný čas).  

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro další vzdělávání všech pedagogů se zaměřením na jejich 

osobnostní a sociální rozvoj v tématech týkajících se efektivní komunikace, vzájemného poskytování 

zpětné vazby apod. Využijte možností interního i externího mentoringu, koučinku, supervize a dalších 

forem kolegiální podpory. 

⁎ Realizujte společné akce pedagogů (workshopy, tandemovou výuku, vzájemné návštěvy v hodinách, 

návštěvy jiných škol, kulturní i sportovní a jiné neformální akce apod.). 

Doporučení pro podporu ověřování kvality školního klimatu 

⁂ Využívejte vhodných nástrojů na zjištění jevů souvisejících s pozitivním školním klimatem a na základě 

jejich vyhodnocení přijímejte vhodná opatření. Udělejte ze školního klimatu důležité a dlouhodobě 

sledované téma. 

⁂ Využívejte vytvořené nástroje a shromážděné zkušenosti realizovaných národních projektů se zaměřením 

na vyhodnocování klimatu školy (např. Cesta ke kvalitě, Strategické řízení a plánování ve školách 

a v územích, Systémová podpora začínajících učitelů a ředitelů, Kompetence III, Komplexní systém 

hodnocení atd.). 

⁑ Využívejte případně i externího pracovníka (např. odborníky z VŠ, profesionální kouče, odborné 

supervizní firmy apod.) k poskytnutí zpětné vazby vedení školy při vytváření podmínek zlepšování 

klimatu školy. 

⁑ Společně pravidelně v dohodnutých intervalech (pololetně, každoročně apod.) zjišťujte, analyzujte, 

vyhodnocujte současný stav ve škole (např. dotazníky pro rodiče i žáky, rozhovory, SWOT analýza - 

„Kde jsme a čeho chceme dosáhnout? Co pro to uděláme? Co se nám podařilo, nepodařilo, kde jsou 

příčiny neúspěchu a co je třeba ještě změnit?“). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 68 

2.3 Vedení školy usiluje o zajištění optimálních personálních podmínek 

pro vzdělávání, cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb 

každého pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro 

výměnu pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně 

podporuje začínající pedagogy 

▪ Vedení školy provádí systematické hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou 

vazbu k jejich práci.  

▪ Na základě hodnocení plánuje spolu s pedagogy jejich další profesní rozvoj.  

▪ Vedení školy úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke vzájemnému poskytování užitečné zpětné 

vazby.  

▪ Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci.  

▪ Škola cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů, pro něž má zpracovaný 

účinný adaptační program. 

Doporučení pro provádění hodnocení pedagogů a poskytování zpětné vazby 

⁂ Systém hodnocení pedagogických pracovníků ve škole vytvářejte a aktualizujte společně s pedagogy. 

Zvýšíte tím jejich schopnost vlastního hodnocení a přispějete ke snazší akceptaci dohodnutých pravidel.  

⁂ Seznamte všechny pedagogy s nastavenými pravidly pro hodnocení jejich práce. Ujistěte se, že všichni 

pravidlům porozuměli. 

⁑ Zaveďte systém pravidelné analýzy a hodnocení činnosti pedagogů. Rozsah a výsledky této 

činnosti vyhodnocujte a využívejte pro další cílenou podporu pedagogů. Zvažujte nezbytný rozsah 

dokumentace, nejde o další papíry. 

⁑ Zjišťujte potřeby pedagogů a poskytujte jim zpětnou vazbu, s cílem podpořit jejich osobní a profesní 

rozvoj. Využívejte pro tento účel i činnost mentorů a koučů, pokud je to ve vašich možnostech.  

⁑ Plánujte (priority a jejich komunikace) a realizujte předvídatelnou a účelnou hospitační činnost 

s následnou reflexí a rozborem. 

⁑ Podporujte různé formy sdílení zkušeností z výuky mezi pedagogy. Propojujte pedagogy i mimo 

jednotlivé předmětové komise, věnujte se průřezově aktuálním tématům (kvalita výsledků učení, důkazy 

o učení, gramotnosti, aktivita žáků, samostatnost, využívání digitálních technologií, hodnocení a další). 

⁑ Podporujte a vytvářejte podmínky pro rozvíjení pedagogické sebereflexe a vzájemné reflexe. Podpořte 

reflektivní praxi zapojením specialistů typu metodiků, konzultantů, mentorů, supervizorů. 

⁑ Využívejte naplno svých odborných kapacit. Spoléhejte na vlastní zkušenosti a úsudek. Realizujte 

kolegiální podporu ve velké míře vlastními silami uvnitř školy (poradní a metodické orgány, uvádějící 

učitel, workshopy, tematické školní konference, práce interních mentorů, specialistů a koordinátorů). 

Rozvoj pedagogů nespočívá jen v účasti na seminářích DVPP. 

⁎ Realizujte různé typy setkávání vedení školy s pedagogy, (např. rozhovory nad záměry osobního 

rozvoje pedagogů, personální, pohospitační, hodnoticí, konzultační apod.).  

Doporučení pro podporu profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Formulujte priority vaší školy v oblasti rozvoje pedagogických dovedností (např. motivace žáků, 

poskytování formativního hodnocení apod.). Vyjasněte si společně s pedagogy různé úrovně očekávané 

kvality v jednotlivých oblastech. Jde o vytváření kultury kvality, ne o další dokumentaci. Oceňujte i dílčí 

zlepšení, pokroky.  

⁑ Na základě zjištění potřeb dalšího vzdělávání pedagogů a požadavků pedagogů vytvářejte a realizujte 

plán dalšího vzdělávání na rok nebo delší období (plánujte priority, zdroje časové i finanční ve vztahu 

k dohodnutým prioritám školy i jednotlivých pedagogů). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 69 

⁑ Zajistěte interní, popř. externí podporu pedagogickým pracovníkům (mentor, kouč, metodik, konzultant, 

supervizor, odborník z praxe). U externích pracovníků věnujte významnou pozornost garanci jejich 

kvality. 

⁑ Využívejte modelu učící se organizace (prolink na metodický web), inspirujte pedagogy, oceňujte kvalitu 

a umožněte vzdělávání přímo na pracovišti. 

⁎ Spolupracujte s fakultami vzdělávajícími učitele se zaměřením na základní vzdělávání, využívejte 

jejich odborných kapacit, výsledků i studentů.  

Doporučení pro podporu začínajících pedagogů 

⁂ Vytvořte, realizujte a vyhodnocujte program pro rozvoj pedagogických dovedností začínajících pedagogů 

(prolink na materiál „Cesta ke kvalitě“ – Rámec profesních kvalit učitele). 

⁑ Vytvořte podmínky metodické personální podpory začínajících pedagogů (uvádějící učitel, mentor). 

Pro realizaci této podpory využívejte různé formy (např. společného vyučování začínajícího učitele 

a zkušených kolegů, týmové spolupráce a tandemové výuky, vzájemných hospitací, návštěv v hodinách 

u zkušených kolegů na vlastní škole, jiných školách, využití metodických kabinetů NPI apod.).  

2.4 Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání 

a pečuje o jejich účelné využívání 

▪ Vedení školy systematicky vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání.  

▪ V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem aktivně zajišťuje takový stav materiálních 

podmínek, který umožní vzdělávání každému žákovi dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb.  

▪ Vedení školy aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu školy, materiálních podmínek vzdělávání 

a jejich průběžné zkvalitňování. 

Doporučení pro vyhodnocování podmínek 

⁂ Vytvářejte strategické a operativní podrobné plány pořízení materiálního a technického vybavení. 

⁑ V návaznosti na koncepci rozvoje školy vypracujte plán rozvoje materiálních podmínek. Vyhodnocujte 

průběžně stávající stav a sledujte příležitosti, které se v této oblasti objevují jak v investiční, tak 

neinvestiční oblasti. Plány mějte připraveny předem, i když zatím nemáte prostředky, obvykle je nutné 

reagovat rychle.  

⁑ Ve spolupráci s pedagogy evidujte a podle priorit a finančních možností školy postupně realizujte jejich 

návrhy na nákup nového materiálně technického vybavení školy.  

⁎ Vyhodnocujte využívání materiálních podmínek (např. interním systémem kontroly, využívejte 

i výsledků inspekční činnosti). 

⁎ Vytvářejte podmínky pro spolupráci pracovníků školy v této oblasti, zapojte i nepedagogické 

pracovníky, případně žáky a jejich rodiče. 

Doporučení pro zajištění podmínek pro vzdělávací potřeby žáků 

⁂ Vytvářejte materiální, technické a další podmínky pro zavádění pedagogických inovací. 

⁑ Dle kapacity a velikosti vaší školy využívejte příležitost zapojit se do projektů a dotačních programů, 

které vám umožní zajistit podmínky pro vzdělávání vašich žáků. Vybudujte si vlastní projekční tým. 

⁑ Úzce spolupracujte se školským poradenským zařízením/zařízeními a respektujte jejich doporučení. 

Zajišťujte, aby byla efektivně využívána podpůrná opatření materiálního charakteru pro vzdělávání 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami i pro žáky nadané a mimořádně nadané. Řadu podpůrných 

opatření lze realizovat i bez doporučení ŠPZ. 

⁎ Průběžně vyhodnocujte, zda jsou ve vaší škole zajištěny materiální podmínky v souladu s aktuálními 

potřebami žáků.  

⁎ Zajistěte, aby učitelé nové pomůcky opravdu využívali. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 70 

Doporučení pro zkvalitňování podmínek 

⁂ Sledujte nové technologie a novinky využitelné ve vyučovaných předmětech, modernizujte a aktualizujte 

vybavení odborných učeben, doplňujte a inovujte soubory učebních pomůcek a didaktické techniky. 

⁎ Využívejte možnosti elektronického vedení evidence majetku a materiálního vybavení (například 

systém čárových kódů apod.).  

⁎ Zajišťujte funkčnost a bezpečnost materiálně technického vybavení jasným stanovením odpovědnosti 

pracovníků i pravidelnou údržbou, kontrolami a revizemi.  

2.5 Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj 

▪ Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje a který 

má efektivní dopad na kvalitu řízení školy.  

▪ Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností s jinými školami podobného typu.  

Doporučení pro zajištění profesního rozvoje 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém profesního rozvoje pro vedení školy založený na identifikovaných 

a akceptovaných prioritách v manažerském i pedagogickém rozvoji a jim se cíleně věnujte. 

⁑ Využívejte externí pracovníky (např. odborníky z VŠ, profesionální kouče, konzultanty, specializované 

firmy apod.) k poskytování nezávislé zpětné vazby vedení školy a podpoře rozvojových potřeb v oblasti 

manažerského a pedagogického rozvoje. 

⁑ Využívejte pro vlastní profesní rozvoj dostupných výstupů národních i mezinárodních projektů, které 

nabízí zpravidla kvalitní a ověřené zdroje cenných zkušeností a informací. 

⁎ Zajistěte podmínky pro systematické vzdělávání vedení školy v souladu s potřebami školy a její 

strategií. 

⁎ Využívejte osvědčených nástrojů podpory profesního rozvoje ředitele i ostatních pedagogických členů 

širšího vedení školy, jakým je například profesní portfolio. 

⁎ Sdílejte poznatky, zkušenosti i profesní dovednosti nabyté praxí, vzděláváním i samostudiem se členy 

vedení školy i řediteli ostatních škol. Zapojujte se do spolupracujících sítí. 

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně 

▪ Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

▪ Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

▪ Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog.  

Doporučení pro zajištění odborné kvalifikace 

⁂ Do pracovního poměru přijímejte především odborně kvalifikované pedagogické pracovníky, oceňujte 

profesionalitu v oblasti pedagogické i odborné.   

⁑ Využívejte pestré nabídky institucí připravujících budoucí učitele na zvyšování kvalifikace pedagogů, 

motivujte je a podporujte v zapojení se do dalšího studia.  

⁑ Spolupracujte s fakultami vzdělávajícími učitele, sociálními partnery a dalšími institucemi; podporujte 

odborné stáže budoucích učitelů; účastněte se konferencí, workshopů a setkání zaměřených na rozvoj 

pedagogické profese.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 71 

Doporučení pro využívání odbornosti 

⁂ Oceňujte při každé vhodné příležitosti, hospitační činnosti, kontrolní činnosti, pedagogickém vedení 

projevy profesionality jednotlivých pedagogů. Dávejte jasně najevo, že profesionalita v činnosti pedagogů 

je pro vás významná hodnota. Jasně se vymezujte vůči neprofesionálnímu jednání. 

⁑ Podporujte a rozvíjejte spolupráci pedagogů v rámci předmětových komisí či metodických sdružení. 

⁑ Vytvářejte podmínky pro odbornou komunikaci mezi pedagogy školy, sdílení zkušeností z výuky, 

diskuse o výukových metodách, organizačních formách výuky a hodnocení dosažených výsledků 

vzdělávání.  

⁎ Zprostředkovávejte pedagogům zpětnou vazbu od žáků, rodičů i sociálních partnerů a vytvářejte 

podmínky pro její poskytování. 

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s žáky, rodiči 

i kolegy vstřícný, respektující přístup 

▪ Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým a přátelským způsobem.  

▪ Reagují profesionálně na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

▪ Žákům naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt ke každému z nich.  

▪ Pedagogové jednají s rodiči žáků, kolegy a dalšími členy komunity s respektem. Svým vlastním jednáním 

modelují a podporují prosociální chování.  

Doporučení pro zvyšování kvality komunikace pedagogů 

⁂ Společně stanovte jasná a všem srozumitelná školní pravidla komunikace mezi žáky, mezi pedagogy, mezi 

žáky i pedagogy vzájemně a jejich dodržování vyhodnocujte. 

⁑ Vzhledem k podmínkám školy využijte dostupné prostředky pro obousměrnou, vstřícnou a respektující 

osobní i distanční komunikaci s rodiči žáků a dalšími partnery školy.  

⁑ Cíleně budujte školní kulturu pomocí sdílených kritérií. Například vytvořte, přijměte, sdílejte a naplňujte 

„kodex chování zaměstnance“, příp. „kodex chování žáka“, „etický kodex pedagoga “. 

⁎ Podporujte zapojení pedagogů do různých forem DVPP zaměřených na jejich osobnostní a profesní 

rozvoj, zvláště na jejich komunikační dovednosti. Nabyté poznatky a dovednosti vzájemně sdílejte, 

stejně jako zkušenosti z jejich využívání ve škole.  

Doporučení pro zajištění respektujícího přístupu k žákům 

⁂ Vytvářejte dostatečný prostor pro iniciativu žáků a podporujte jejich sounáležitost se školou. Poskytněte 

jim příležitost přijmout odpovědnost. Nedělejte za ně nic, co mohou udělat sami (např. činnost žákovské 

samosprávy typu školních a třídních parlamentů, projektová výuky různých typů, ročníkové a závěrečné 

práce, školní časopisy, školní TV apod.). 

⁑ Inspirujte a podporujte pořádání školních akcí, v jejichž rámci dochází k vzájemnému poznávání 

a intenzivní neformální komunikaci žáků a pedagogů v situacích mimo vyučování, ale také sebepoznání 

pedagogů (exkurze, besedy, přednášky, sportovní turnaje, společné akce školní i mimoškolní).  

⁑ Vytvářejte podmínky pro formální a neformální setkávání a komunikaci vedení školy a žáků 

např. prostřednictvím žákovských samosprávních orgánů (žákovského parlamentu). 

Doporučení pro podporu prosociálního chování pedagogů a respektujícího přístupu ke kolegům i rodičům 

⁂ Nastavte společně s pedagogy v rámci vlastního hodnocení kritéria zaměřená na komunikaci, respektující 

přístup apod.  

⁑ Využívejte v rámci autoevaluace pro vyhodnocování této oblasti vlastní ověřené nástroje typu 

pravidelných pozorování, anket, dotazníkových šetření či sociometrických nástrojů (např. nástroje 

z projektu Cesta ke kvalitě). 

⁑ Podpořte tuto oblast cílenou kolegiální podporou pedagogů s využitím interních i externích specialistů 

(metodiků, konzultantů, mentorů i koučů, případně dalších odborníků). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 72 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu 

▪ Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt.  

▪ Dlouhodobě aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací 

s cílem zlepšovat kvalitu poskytovaného vzdělávání.  

▪ Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

Doporučení pro zkvalitnění spolupráce a vzájemné podpory pedagogů 

⁂ Oceňujte a podporujte aktivity, kde dochází k vzájemné spolupráci pedagogů. Dávejte jasně najevo, že 

práce pedagoga je práce v týmu. 

⁂ Účinně využívejte moderní digitální technologie, postupy, software pro vzájemné sdílení zkušeností, 

dokumentů i materiálů. 

⁑ Podporujte kooperaci uvnitř pedagogického sboru v rámci pedagogických procesů (úpravy ŠVP, 

autoevaluace školy, podpora vzájemných hospitací). Jasně preferujte spolupráci před soutěžením. 

⁑ Povzbuzujte pedagogy k vytváření a realizaci výukových projektů, na kterých aktivně spolupracuje více 

pedagogů (propojující více předmětů, několik tříd, různé ročníky, celoškolní apod.). 

⁑ Podle podmínek školy podpořte řešení problémů otevřeně a bez zbytečného odkladu. Využívejte 

provádění pravidelného monitoringu a vyhodnocování pokroku v dosažené kvalitě výuky, vzájemné 

sdílení informací a týmové řešení identifikovaných problémů.  

⁎ Využívejte potenciálu vzdělávacích akcí pro celé pedagogické sbory, zejména jsou-li zaměřené na 

rozvoj sociálních dovedností. Podporujte setkávání všech zaměstnanců školy. 

⁎ Sdílení informací s kolegy, kteří se zúčastnili konferencí, workshopů, školení či seminářů zaveďte jako 

normu, vytvářejte k tomu příležitosti. 

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti 

▪ Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že je zapojují do 

rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  

▪ Svým přístupem k žákům systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

▪ Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

Doporučení pro podporu pedagogů při rozvíjení kompetencí žáků 

⁂ Budujte důvěru a partnerské vztahy mezi vedením školy, zaměstnanci a žáky. Poskytněte žákům příležitost 

získat osobní zkušenost s demokratickým stylem vedení organizace. 

⁑ Zapojujte žáky do chodu školy (např. pomocí žákovských samosprávních orgánů, nebo při přípravě 

školních akcí, provozu školních podniků apod.). 

⁑ Využívejte možnosti partnerských návštěv na jiných školách k seznámení s inspirativními metodami 

rozvoje demokratických hodnot ve škole. Dělte se o své zkušenosti. 

Doporučení pro zkvalitnění přístupu pedagogů 

⁂ Společně vytvořte, naplňujte a vyhodnocujte etický kodex. Buďte vzorem žákům svým vystupováním, 

chováním a jednáním. 

⁑ Iniciujte a podporujte zapojení žáků do společensky prospěšných akcí přesahujících rámec školy, 

dobročinných a dobrovolnických akcí, soutěží aj. 

⁑ Organizujte pro žáky akce k celospolečenským aktuálním tématům, např. workshopy, přednášky, 

besedy s lidmi mimo školství.  

⁑ Vytvářejte společně se žáky sdílená pravidla demokratické školy, prosazujte jejich dodržování 

a společně se žáky vyhodnocujte jejich účinnost. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 73 

⁎ Zapojujte pedagogy do projektů rozvíjejících jejich kompetence v oblasti výchovy k demokracii.  

⁎ Využívejte vzdělávací akce pro celé pedagogické sbory zaměřené na rozvoj sociálních dovedností 

a demokratických principů. 

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji 

▪ Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují.  

▪ Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji, pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností.  

▪ Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností.  

▪ Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně využívají ve výuce. 

Podpora pro vyhodnocování pedagogické práce 

⁂ Podporujte různými formami rozvoj reflektivních dovedností jednotlivých pedagogů (párová výuka, 

supervize, intervize, mentoring, videotrénink apod.). 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém předem známých kritérií kvality pro hodnocení a sebehodnocení práce 

pedagogů. 

⁑ Zapojte pedagogy do realizace vhodně zvolených projektů rozvíjejících jejich reflektivní dovednosti. 

⁑ Podpořte profesní růst pedagogů například formou vytváření plánů osobního rozvoje i prostřednictvím 

hodnoticích rozhovorů s vedením školy tak, aby tyto plány byly vhodnou oporou pro jednotlivé pedagogy. 

Podporujte vytváření portfolií pedagogů. 

⁎ Realizujte aktivity ke zvyšování kompetencí pedagogů k efektivnímu vyhodnocování své vlastní práce. 

⁎ Efektivně využívejte vhodný software jako nástroj pro monitoring a reflexi výsledků pedagogické 

práce. 

Podpora profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Podporujte společné akce spolupracujících škol (prezentace, semináře, konference, pracovní setkávání 

s cílem sdílení dobrých praxí a výměny zkušeností). 

⁂ Podporujte jednotlivé pedagogy v jejich odborném růstu, vytvářejte podmínky pro jejich pravidelná 

setkávání s dalšími kolegy z oboru, metodické kabinety NPI, odborné exkurze a další. 

⁑ Uskutečňujte vzájemné návštěvy škol, využívejte možnosti a prostředky projektů podporujících 

spolupráci škol. 

⁎ Spoluvytvářejte a sdílejte reference kvalitních ověřených kurzů a lektorů s dalšími školami. 

⁎ Vytvořte podmínky a prostor pro sdílení evaluace vzdělávacích programů, které pedagogové absolvují. 

Podpora pro rozvoj zájmu pedagogů o inovace ve výuce 

⁂ Využívejte digitální informační zdroje k získávání volně dostupných a šiřitelných informací, poznatků 

a zkušeností z realizovaných inovačních projektů hrazených z veřejných zdrojů. 

⁑ Vytvářejte prostor pro sdílení a využívání inovativních poznatků získaných samostudiem (týmy, 

metodická sdružení, školní konference, workshopy aj.). 

⁑ Podporujte účast pedagogů na vzdělávacích akcích různého typu (odborných kurzech, přednáškách, 

odborných konferencích, workshopech) zaměřených na inovace v pedagogice i didaktice, práci s žáky 

ohroženými neúspěchem, s žáky se specifickými vzdělávacími potřebami a žáky nadanými, aplikaci 

nových výukových metod a organizačních forem. 

⁎ Využívejte příležitosti k odborným stážím pedagogů v ČR i v zahraničí. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 74 

4 VÝUKA 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu 

s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli definovanými 

v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků 

▪ Výuka je promyšlená a realizovaná v souladu s kurikulárními dokumenty, na základě dosavadních znalostí 

a zkušeností žáků s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám.  

▪ Pedagogové systematicky vytvářejí u žáků motivaci k učení, rozvíjejí všechny složky vzdělávacích cílů 

a podněcují žáky ke kritickému myšlení.  

▪ Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují žáky se vzdělávacími cíli a vedou je 

k vlastnímu vyhodnocování jejich dosahování. 

Doporučení pro rozvoj dovedností plánovat výuku 

⁂ Při vyhodnocování kvality výuky se zabývejte naplňováním cílů ŠVP. Sdílejte účinné a ověřené postupy 

mezi pedagogy školy. 

⁑ Dle podmínek školy vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a koordinaci pedagogů v oblasti 

plánování výuky na základě efektivního využívání kurikulárních dokumentů (ŠVP, časové rozvržení 

učiva apod.) a podkladů z výsledků vzdělávání žáků (typicky koordinátor ŠVP). 

⁑ Inspirujte se příklady a zkušenostmi úspěšných škol s podobnými podmínkami, které dosahují dobrých 

výsledků, a navazujte s takovými školami spolupráci (učte se od úspěšných, nebo naopak, jste-li úspěšní, 

sdílejte své zkušenosti s těmi, kteří to potřebují). 

Doporučení pro zkvalitňování přípravy vzdělávání 

⁂ Společně s pedagogy budujte vzdělávací prostředí, v jehož centru je žák a ve kterém jsou žáci uznáváni 

jako individuality. Změňte uvažování o výuce z „obor potřebuje“ na „žáci potřebují“. Zaměření na žáky 

neznamená ústup od požadavku kvality výsledků učení a vysokých očekávání. 

⁂ Pro zlepšování v oblasti pedagogického plánování využívejte nástroje kolegiální podpory typu interního 

i externího mentoringu, koučinku, poradenství, služeb metodických kabinetů, pedagogických konzultantů 

apod. 

⁂ Využívejte příkladů inspirativní praxe v oblasti zavádění kolegiálních návštěv ve výuce (motivujte, 

seznamujte pedagogy s přínosem a možnostmi získání inspirací pro vlastní činnost tak, aby docházelo ke 

zlepšování vlastní výuky).   

⁑ Podporujte organizačně i finančně realizaci párové (tandemové) výuky – společná příprava, společná 

realizace, společná reflexe. Využijte prostředky nabízené v projektech, např. „Šablony“. 

⁎ Podpořte prakticky zaměřené vzdělávání pedagogů rozvíjející jejich dovednosti efektivně plánovat 

výuku, posilovat vnitřní motivaci žáků k učení a kriticky myslet. 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů 

▪ Pedagogové volí formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, a vytvářejí 

pozitivní třídní klima podporující učení.  

▪ Výuka je žákům srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá. 

▪ Vyčleňují kapacity pro metodické vedení pedagogů v oblastech využívání vhodných efektivních vyučovacích 

metod v daném předmětu, cíleného rozvíjení kompetence k učení u žáků, aby docházelo k uplatňování 

získaných poznatků ve vlastní výuce.  

▪ Vedou žáky k pochopení souvislostí toho, co se naučili ve škole, s běžnými reálnými situacemi.  

▪ Trvale rozvíjejí schopnost žáků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné 

uplatnění v moderní společnosti. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 75 

Doporučení pro zkvalitnění vyučovacích metod a organizačních forem 

⁂ Věnujte maximální pozornost rozvoji reflektivních dovedností (reflektivní praxe) u pedagogů. Učení se 

z vlastní činnosti je velmi efektivní, organizačně nenáročné a prakticky bez finančních nároků. Zavedení 

vyžaduje alespoň zpočátku metodické vedení. Zapojte se do aktivit a projektů rozvíjejících dovednost 

reflexe výuky. 

⁑ Podpořte vzájemné návštěvy pedagogů ve výuce a párovou (tandemovou) výuku. 

⁑ Podporujte sdílení a výměnu zkušeností „jak“ učit mezi pedagogy v celém pedagogickém týmu. Udělejte 

z metod a strategií výuky téma vašich formálních i neformálních rozhovorů, workshopů, besed, kulatých 

stolů apod. 

⁎ Využijte nabídky kvalitních prezenčních i distančních vzdělávacích akcí zaměřených na rozvoj 

metodických dovedností pedagogů. Preferujte akce dlouhodobější, pro více pedagogů ze školy nebo 

celou sborovnu, a především s perspektivou uplatnění ve vlastní pedagogické činnosti.  

Doporučení pro zvýšení uplatnění vzdělání v moderní společnosti 

⁂ Vytvářejte podmínky a podporujte efektivní využívání digitálních technologií v běžné výuce a v rámci 

přípravy na výuku, společné komunikace učitele s žákem a mezi žáky navzájem i s rodiči žáků.  

⁂ Zajistěte systém pro správu informací a obecně digitálního obsahu sloužícího žákům, učitelům a rodičům 

pro výuku a vzájemnou komunikace. Buďte připraveni na situace, kdy je pro žáky (jednotlivce, třídy 

i školu) nebo učitele nutné zajistit výuku na dálku.   

⁂ Podpořte rozvoj digitálních kompetencí pedagogů a jejich schopnost je využívat při výuce jejich 

předmětů. Využijte pro to ověřené nástroje typu Profil Učitel 21(prolink) nebo DigCompEdu (prolink).  

⁑ Podporujte organizování tematických dnů školy (integrovaná tematická výuka, průřezová témata napříč 

předměty a ročníky). 

⁑ Podporujte a oceňujte přípravu a realizaci výukových projektů různého zaměření a délky (žákovské, 

ročníkové, celoškolní, zapojení žáků do celostátních i mezinárodních projektů). 

⁎ Podporujte účelné výukové aktivity mimo třídu.  

⁎ Efektivně využívejte názorných učebních pomůcek ve výuce (především reálné objekty živé i neživé 

přírody, skutečné funkční nástroje, nářadí a materiály, případně modely, obrazy, mapy, využití 

digitálních technologií pro vizualizaci apod.). 

⁎ Veďte žáky ke smysluplnému využívání jejich vlastních digitálních zařízení.  

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka 

a při plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby 

žáků 

▪ Pedagogové systematicky sledují a zohledňují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka 

a pravidelně poskytují žákům účinnou zpětnou vazbu k jejich práci.  

▪ K dalšímu pokroku učení nabízejí žákům aktivity, které odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji.  

▪ Vedou žáky k tomu, aby si stanovovali vzdělávací cíle, formulovali očekávání od vlastní práce a ve vazbě na 

tyto stanovené cíle a očekávání prováděli sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitňování sledování a hodnocení výsledků učení 

⁂ Vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení pedagogů v oblasti formativního hodnocení, 

plánování a realizace výuky zaměřující se na individuální pokrok každého žáka. 

⁂ Zajistěte, aby všichni vyučující byli důkladně seznámeni se speciálními vzdělávacími potřebami žáků, 

které vyučují, a rovněž se vzdělávacími potřebami žáků nadaných a mimořádně nadaných i žáků 

s odlišným mateřským jazykem.  

⁑ Podpořte vzdělávání pedagogů v metodách formativního hodnocení a způsobech využití jeho výsledků 

pro plánování a realizaci výuky. 

⁎ Podpořte sdílení příkladů inspirativní praxe ve vaší škole při poskytování formativního hodnocení 

jednotlivým žákům. Oceňujte snahu získávat v této oblasti zkušenosti i vůli se o ně dělit.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 76 

Doporučení pro zlepšení vlastního učení žáků 

⁂ Rozvíjejte sebehodnocení a vzájemné hodnocení ve výuce všech vyučovacích předmětů. 

⁑ Podporujte metodické vedení, kolegiální podporu nebo vzdělávání pedagogů v dovednostech a metodách 

individualizace vzdělávacích cílů. 

⁎ Využijte příležitosti ke vzdělávání pedagogů v oblasti sebehodnocení a vzájemného hodnocení žáků 

ve výuce. Pravidelně využívejte sebehodnocení a vzájemné hodnocení mezi žáky pro podporu jejich 

učení. 

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní 

rozvoj žáků  

▪ Pedagogové nabízejí žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou 

zdatnost a odolnost.  

▪ Projevují přesvědčení o možnostech každého žáka dosáhnout vzdělávacích výsledků odpovídajících jeho 

schopnostem.  

▪ Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní vztahy a učit se vzájemně 

spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního rozvoje 

⁂ Umožňujte žákům přijímat odpovědnost, samostatně vystupovat, vyjadřovat se, obhajovat vlastní názory, 

rozhodovat a spolurozhodovat, vyjadřovat se ke svému výkonu nebo výsledku. Poskytujte žákům co 

nejčastěji možnost uplatňovat kreativitu ve výuce, ale i v dalších aktivitách (např. školní časopis, vlastní 

žákovské projekty, podílení se na výzdobě a úpravě prostředí své třídy, případně školy). 

⁑ Zapojujte žáky do přípravy a realizace kulturních, informačních, charitativních, společenských 

i sportovních, případně dalších akcí školy. 

⁎ Podporujte systematické a, pokud možno, dlouhodobé vzdělávání pedagogů v oblasti osobnostního 

a sociálního rozvoje žáků. 

⁎ Inspirujte se, vyhledávejte a využívejte zkušenosti škol a institucí s rozvojem osobnostních a sociálních 

kompetencí žáků a případně jejich hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitnění sociálního rozvoje 

⁂ Ve výuce využívejte výukové aktivity vedoucí k budování vzájemného respektu, spolupráci, přijímání 

a uzavírání kompromisů apod. 

⁂ Cíleně vytvářejte nebo vhodně využívejte reálné situace ve výuce (řešení výchovných problémů, 

modelování vhodného chování) pro rozvoj žáků v oblasti sociálních kompetencí. 

⁑ Podporujte činnost žákovských samospráv (školní parlament). 

⁑ V závislosti na podmínkách školy vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a kolegiální 

podporu (interní i externí mentoři, konzultanti) pedagogů v oblasti osobnostního a sociálního rozvoje 

žáků. 

⁑ Zaměřujte aktivity školy v oblasti prevence sociálně patologických jevů a výchovných problémů mj. na 

rozvíjení osobnostních a sociálních kompetencí žáků. 

⁑ Vytvořte podmínky pro činnost školního poradenského pracoviště a podporujte jeho činnost zaměřenou 

také na vytváření pozitivních vztahů, spolupráci, respekt, pochopení situace, vyjednávání, přijímání 

a uzavírání kompromisů apod. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 77 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY ŽÁKŮ 

5.1 Škola soustavně získává informace o posunech výsledků každého 

žáka ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými 

pedagogickými opatřeními 

▪ Vedení školy a pedagogové průběžně uplatňují sdílený systém k získávání aktuálních informací o výsledcích 

vzdělávání každého žáka a sledování jejich vzdělávacích pokroků.  

▪ Tento systém je vhodně nastaven vzhledem k podmínkám školy a potřebám žáků a umožňuje škole podávat 

objektivní informace o výsledcích a pokroku všech skupin žáků.  

▪ Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby přijímat 

efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků žáků.  

▪ Účinnost přijatých opatření škola pravidelně vyhodnocuje na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

Doporučení pro zkvalitnění systému sledování výsledků vzdělávání 

⁂ Nastavte efektivní systém hodnocení výsledků vzdělávání žáků. Nastavte společně cíle, kritéria, 

ukazatele a nástroje hodnocení. Do hodnocení zahrnujte i kompetence a gramotnosti. 

⁂ Podporujte vzájemnou spolupráci všech pedagogických pracovníků včetně vedení školy i dalších 

pracovníků školy (např. školní asistenti) zaměřenou na práci s výsledky žáků, využití výsledků externího 

a interního testování, sjednoťte kritéria hodnocení v jednotlivých předmětech. Dosahované výsledky 

vzájemné spolupráce vyhodnocujte. 

⁂ Využívejte možností interního testování i nabídky externího testování výsledků vzdělávání žáků. Vedle 

testování zapojujte žáky do soutěží a z dosažených výsledků využívejte informace k jejich dalšímu 

zlepšování. 

⁑ Zajistěte předávání informací o výsledcích žáků všem relevantním pedagogickým pracovníkům, žákům 

i jejich rodičům. 

⁑ Zaměřte se na sledování pokroku a pokroku jednotlivých žáků ve vztahu k výsledkům jejich učení 

(např. forma žákovských portfolií). 

⁑ Aktualizujte dle potřeby školní řád v oblasti hodnocení žáků i pravidla pro hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků v ŠVP. 

⁎ Využívejte zkušenosti pedagogických pracovníků, kteří dlouhodobě dosahují kvalitních vzdělávacích 

výsledků žáků. 

⁎ Využívejte a sdílejte poznatky z DVPP, ze studia odborné literatury a z dalších dostupných 

informačních zdrojů. 

⁎ Účastněte se vzdělávacích akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků tematicky 

zaměřených na hodnocení výsledků vzdělávání žáků a na hodnocení jako jednu z důležitých podmínek 

učení a průběžného zlepšování vzdělávacích výsledků žáků.  

Doporučení pro zkvalitnění využívání informací o výsledcích vzdělávání 

⁂ Zaměřte se na průběh hodnotících jednání pedagogické rady a metodických orgánů k dosaženým 

výsledkům vzdělávání s cílem zamezit formalismu, klaďte důraz na analýzu příčin 

úspěšnosti/neúspěšnosti žáků a přijímejte vhodná opatření ke zlepšení, dbejte na důsledné a pravidelné 

vyhodnocování účinnosti již přijatých opatření. Soustřeďte se na to, co funguje, co se osvědčilo, co má 

potenciál být dále rozvíjeno. 

⁑ Využívejte efektivně služeb školních a školských poradenských zařízení. Hledejte, co z doporučení se 

osvědčuje, plní účel, vede k výsledkům. Analyzujte možné příčiny neúspěchu navržených opatření. 

Přijímejte opatření ke snižování školní neúspěšnosti žáků a kázeňských problémů, poskytujte podporu 

nadaným žákům a žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 78 

⁑ Intenzivně spolupracujte s rodiči žáků při poskytování informací o průběhu a výsledcích vzdělávání 

a zejména dosahovaném pokroku žáků. Využívejte osvědčených způsobů osobní komunikace, zkoušejte 

nové způsoby, např. triád učitel – žák - rodič.   Využívejte prostředků digitálních technologií a zavedených 

informačních systémů školy typu elektronické třídní knihy, školní matriky apod.  

⁎ Předávejte si vzájemné zkušenosti s hodnocením výsledků vzdělávání žáků v rámci spolupráce škol 

stejného druhu a škol s navazujícím vzděláváním. 

5.2 Výsledky vzdělávání žáků odpovídají očekávaným výsledkům 

podle vzdělávacích programů 

▪ Dosahované vzdělávací výsledky žáků jsou v plné šíři dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů.  

▪ Tento soulad škola systematicky ověřuje, umí jej doložit a v průběhu vzdělávání je schopna ho i prokázat.  

▪ Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, poskytuje škola efektivní podporu za účelem 

jejich dosažení. 

Doporučení pro zkvalitnění hodnocení v souladu s cíli 

⁂ Podporujte vytváření a využívání ověřovacích nástrojů pro hodnocení dosahovaných výsledků 

vzdělávání v rozsahu uvedeném v ŠVP. Zapojte kromě vedení školy také metodické orgány školy, školní 

specialisty i jednotlivé pedagogy (např. srovnávací práce, zveřejněné testování, projekty). 

⁂ Využívejte nabídky elektronického systému testování InspIS SET. 

⁑ Systematicky a cíleně vyhodnocujte dosahované výsledky dle ŠVP. 

⁎ Zapojte se do výměny zkušeností s dalšími školami v oblasti hodnocení výsledků žáků.  

Doporučení pro zlepšování výsledků žáků 

⁂ Zapojte co nejvyšší počet pedagogických pracovníků do spolupráce s členy školního poradenského 

pracoviště (speciálním pedagogem, psychologem, výchovným poradcem, kariérovým poradcem, školním 

metodikem prevence aj.) s cílem zaměřovat se na zlepšení výsledků žáků a na včasné podchycení 

negativních změn v prospěchu či chování žáků. 

⁂ Vytvořte systém prevence školního neúspěchu žáků s ohledem na konkrétní podmínky ve vaší škole. 

Zaměřte se především na zkvalitnění úrovně výuky soustředěním se na podstatné základní vědomosti 

v jednotlivých vyučovacích předmětech, využívejte aktivizujících metod a forem výuky, zefektivněte 

opakování a procvičování, zaveďte systém doučování žáků. Spolupracujte se speciálním pedagogem, 

výchovným poradcem příp. i školním psychologem, propojujte je s rodiči i žáky (příčiny neúspěchu).  

⁑ Povzbuzujte a motivujte pedagogy k účasti na vzdělávání zaměřeném na práci se žáky ohroženými 

školním neúspěchem, žáky nadanými i žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Veďte je a motivujte 

k mistrovství v oblasti výukových forem a metod i způsobů, jak žáky motivovat a zejména probouzet 

jejich vnitřní motivaci k učení.  

⁑ Využívejte volně dostupné výstupy úspěšně realizovaných projektů zaměřených na podporu aktivit se 

žáky ohroženými školním neúspěchem. 

⁎ Využívejte zkušeností pedagogických pracovníků v oblasti individuálního přístupu k jednotlivému 

žáku (zadávání úkolů s rozdílnou obtížností, týdenní plán učiva, hodnocení dílčích úspěchů), vytvořte, 

sdílejte a průběžně aktualizujte školní portfolio osvědčených metod. 

5.3 Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků 

a projevují sociální a osobnostní kompetence a občanské hodnoty 

▪ Škola má zavedený účinný systém podpory motivace žáků k učení a k dosahování úspěšnosti ve vzdělávání.  

▪ Vedením školy a pedagogy jsou i ve spolupráci se sociálními partnery cíleně rozvíjeny aktivity zaměřené na 

sociální, občanský a osobností rozvoj žáků, žáci školy jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání 

prokázat.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 79 

▪ Škole se dlouhodobě daří aktivně zapojovat co nejvyšší počet žáků do přehlídek, projektových činností 

a soutěží s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně vyhodnocuje 

a oceňuje. 

Doporučení pro podporu motivace žáků 

⁂ Klaďte důraz na podporu motivace žáků k úspěšnosti ve vzdělávání, směřujte žáky od vnější motivace 

k motivaci vnitřní, budujte u žáků spoluzodpovědnost za dosažené výsledky vzdělávání (motivační 

nástroje, motivační programy, systém vyhodnocování a odměňování). Ve spolupráci s pedagogy vytvářejte 

systém podporující a rozvíjející vnitřní motivaci žáků k učení. S využitím společně dohodnutých strategií 

a postupů cíleně rozvíjejte v rámci výuky kompetenci k učení a vyhodnocujte dosažené pokroky v této 

oblasti. 

⁂ Včas reagujte na situace, kdy žáci ztrácejí motivaci a zájem o vzdělávání. Hledejte a zjišťujte příčiny ztráty 

zájmu o vzdělávání, hledejte možnosti k nalezení příčin a jejich odstranění. 

⁑ Spolupracujte s odborníky v problematice motivace žáků, organizujte na toto téma vzdělávací akce 

nejlépe pro celý pedagogický sbor, případně pro učitele konkrétního zaměření nebo specialisty. Pozvěte 

je k vám do školy. 

⁑ Usilujte o zkvalitnění výuky např. využitím vstupní a průběžné motivace, aktivizujících metod, 

názornosti výuky, aplikací žákovských znalostí a vědomostí, využitím teoretických vědomostí v praxi, 

zdůrazněním mezipředmětových vztahů. 

⁎ Využívejte dostupných nástrojů, metod pro motivaci žáků (rozvíjejících motivaci poznávací, sociální 

i výkonovou). 

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního a sociálního rozvoje žáků 

⁂ Zvyšujte míru sounáležitosti žáků se školou (budování rituálů, výukové aktivity napříč ročníky, aktivity 

podporující neformální setkávání, soutěže a aktivity pro žáky, adaptační kurzy apod.). 

⁑ Prezentujte pozitivní vzory (besedy a případná spolupráce s úspěšnými absolventy školy). 

⁑ Umožněte žákům spolupráci se sociálními partnery především v blízkosti školy (např. možnost rozšíření 

nabídky mimoškolní a zájmové činnosti, propojení teorie a praxe, využití a pozdější uplatnění úspěšných 

žáků, stáže apod.). 

Doporučení pro zlepšení prezentace výsledků vzdělávání 

⁂ Organizujte a realizujte soutěže, aktivně se účastněte dostupných soutěží ve škole, regionu za účelem 

podpory rozvoje znalostí, schopností a dovedností důležitých pro osobní naplnění každého jedince 

a potřebných pro úspěšné uplatnění v moderní společnosti. Do soutěží zapojujte co největší počet žáků, 

nejen ty, kteří mají potenciál vítězit. Podmínkou je, aby účast na soutěži byla žákova vlastní volba. 

⁑ Motivujte pedagogické pracovníky k přípravě žáků na soutěže, přehlídky, projekty, projednávejte s nimi 

nabídku těchto aktivit, připravte jim podmínky pro zapojení žáků. 

⁑ Využívejte spolupráce s rodiči a s ostatními partnery pro vytváření podmínek k zapojení žáků do soutěží, 

přehlídek aj. (finanční podpora, doprovod žáků).  

⁑ Prezentujte výsledky školních a mimoškolních aktivit ve škole a na veřejnosti (např. nástěnky ve škole 

s aktuálními úspěchy žáků, síně slávy, besedy s úspěšnými absolventy školy, almanachy, ročenky, 

webové stránky, školní akademie, v regionálních i republikových médiích – tisku, rozhlasu, televizi 

a dalších). Oceňujme i jiné aktivity a schopnosti žáků než jen znalostního typu. 

⁎ Využívejte pozitivních zkušeností jiných škol na regionální i vyšší úrovni s touto problematikou 

(příklady inspirativní praxe). Sami své pozitivní příklady ostatním školám poskytujte. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 80 

5.4 Škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu, při 

ukončování vzdělávání a v dalším vzdělávání či profesní dráze 

a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání 

▪ Škola efektivně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na všech úrovních 

řízení pedagogického procesu, umí doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, 

která vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků.  

▪ S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření zkvalitňují 

vzdělávání žáků a snižují jejich neúspěšnost.  

▪ Škola má dlouhodobě zavedený funkční systém pro zjišťování úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky 

dokáže efektivně využít pro svůj další rozvoj. 

Doporučení pro zlepšení vyhodnocování úspěšnosti žáků 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy využívejte funkce školních informačních systémů k sledování 

a vyhodnocování posunu žáků při vzdělávání i v delším časovém období. Posilujte žáky v tom, co je jejich 

silná stránka. 

⁂ Využívejte externího hodnocení vzdělávacích výsledků pro úpravy vnitřního systému hodnocení. 

Oceňujte vnější pohled a jeho nezávislost. 

⁑ Podporujte spolupráci pedagogů v rámci metodických sdružení zaměřenou na zkvalitňování 

dosahovaných vzdělávacích výsledků. Kvalita výsledků vzdělávání je výsledkem společné práce 

pedagogů.  

⁑ Spolupracujte s mateřskými školami ve smyslu předcházení neúspěchu v navazujícím základním 

vzdělávání (znalost specifik předškolního vzdělávání – RVP PV). 

⁑ Při vyhodnocování doporučení ke zlepšování výsledků vzdělávání spolupracujte se školskými 

poradenskými zařízeními (práce s žáky s podpůrnými opatřeními). 

⁎ Vyhledávejte a pedagogickým pracovníkům umožňujte cílené vzdělávání (DVPP) v této oblasti, 

zejména zaměřené na odstraňování příčin školního neúspěchu. 

Doporučení pro snižování neúspěšnosti žáků 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy vytvořte a využívejte systém pravidelného vyhodnocování výsledků vzdělávání 

žáků (s nastavenými termíny zjišťování a vyhodnocování výsledků, typem a zaměřením zjišťování 

výsledků a tendencí těchto výsledků). Sledujte a vyhodnocujte i školní docházku, jako významný 

předpoklad školní úspěšnosti. 

⁑ Zaměřte se důsledně na pravidelnou informovanost pedagogů vedením školy o aktuální úrovni výsledků 

vzdělávání žáků školy jako celku (např. na pravidelných poradách, zveřejňujte na intranetu školy), na 

jednáních metodických komisí či předmětových týmů, na jednáních pedagogické rady a přijímejte 

opatření ke zlepšování těchto výsledků na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

⁑ Využívejte externě zpracovaných ukazatelů a nástrojů pro hodnocení výsledků vzdělávání v průběhu 

vzdělávání a při jeho ukončování (prolink na metodický web). 

⁑ Využívejte pozitivních zkušeností (sdílení zkušeností, dobré praxe a příklady inspirativní praxe) se 

školami stejného druhu (vzájemné porovnání výsledků vzdělávání). 

⁑ Vytvořte nástroje pro zjišťování úspěšnosti a uplatnitelnosti vašich absolventů. Spolupracujte se 

středními školami při zjišťování dosahovaných výsledků absolventů na středních školách. 

  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 81 

6 PODPORA ŽÁKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ 

(ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Škola vytváří každému žákovi a jeho rodině rovné příležitosti ke 

vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, 

kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický 

status nebo speciální vzdělávací potřeby 

▪ Při přijímání žáků škola respektuje rovný přístup ke vzdělávání s maximální vstřícností ke všem uchazečům.  

▪ Při rozhodování o přijetí a přestupech neupřednostňuje žáky s lepšími kognitivními schopnostmi nebo 

specifickým nadáním, s lepším rodinným zázemím nebo žáky bez speciálních vzdělávacích potřeb.  

▪ Trvale nerozděluje žáky do tříd s odlišným kurikulem (s výjimkou tříd zřizovaných dle §16, odst. 9 školského 

zákona) a ve všech třídách poskytuje vzdělání ve srovnatelné kvalitě.  

▪ S výjimkou plateb za spotřební materiál (např. pracovní sešity) nevyžaduje úplatu za vzdělávání poskytované 

dle ŠVP. 

⁂ Nevybírejte žáky na základě charakteristik, které mohou být diskriminační (např. sociální status, znalost 

českého jazyka, pohlaví apod.). 

⁂ Neodrazujte od docházky do vaší školy žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nebo nepříznivým 

rodinným zázemím. 

⁂ Rozdělujte žáky do paralelních tříd tak, aby vznikaly srovnatelné kolektivy vnitřně rozmanité z hlediska 

národnostního, etnického a socioekonomického složení žáků a kognitivních dispozic žáků. Rozmanitost 

využívejte jako příležitost k budování respektu a oceňování různosti. 

⁂ Dbejte o to, aby ve všech paralelních třídách měli žáci ke vzdělávání srovnatelné podmínky (tj. aby se 

v některých třídách nekoncentrovali učitelé, kteří jsou preferováni vedením školy nebo rodiči a aby 

v některých třídách žáci neměli kvalitnější materiální podmínky – např. více počítačů, dopláceného 

rodilého mluvčího pro výuku cizího jazyka jen pro některé žáky apod.). 

⁑ Profilaci žáků přednostně řešte nabídkou volitelných předmětů (včetně předmětů různé úrovně 

obtížnosti), spíše než trvalým rozdělováním žáků do specializovaných/výběrových tříd. 

6.2 Škola poskytuje účinnou podporu všem žákům s potřebou 

podpůrných opatření 

▪ Škola systematicky identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje 

s odbornými pracovišti.  

▪ Má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření, tuto strategii naplňuje a vyhodnocuje její 

účinnost.  

▪ Poskytuje specifickou podporu všem žákům, kteří ji potřebují.  

▪ Škola systematicky eviduje výsledky a pokroky žáků s potřebou podpůrných opatření a skupin žáků se 

specifickými vzdělávacími potřebami a dbá o to, aby dosahovali maximálního učebního pokroku.  

▪ Tam, kde je to vhodné z hlediska zájmu žáka, pedagogové zvou k procesu hodnocení a plánování výuky další 

kolegy a odborníky. 

⁂ Zajistěte dostupnost odborníků a konzultantů pro učitele. Pedagogům, kteří mají specifické problémy 

s realizací inkluzívního vzdělávání ve své třídě (žák, který narušuje výuku, nedosahuje vzdělávacího 

pokroku, má problémy se socializací), umožněte otevřenou komunikaci o těchto problémech a zajistěte 

včasnou pomoc, která problém napomůže řešit (prostřednictvím mentorské činnosti, poradenství, 

supervize, specifického vzdělávání v systému DVPP aj.). 

⁂ Pro učitele a asistenta pedagoga jasně písemně vymezte jejich kompetence a role. Popište formy přímé 

podpory žáka se specifickými vzdělávacími potřebami a v průběhu vzdělávacího procesu je optimalizujte 

podle aktuálních potřeb. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 82 

⁂ Na základě vyhodnocování účinnosti přijatých opatření na podporu zlepšování vzdělávacích výsledků 

přijímejte opatření, která mohou účinně napomoci podpoře rozvoje vzdělávacího potenciálu každého 

žáka. Důležitý je dopad na žáky, nikoli další dokumentace. 

⁂ Ve strategických cílech školy věnujte dostatečnou pozornost práci se žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáky nadanými a mimořádně nadanými. Plnění těchto cílů zajistěte důkladnou diferencovanou 

metodickou podporou a spoluprací uvnitř školy (vedení školy, učitelé, vychovatelé, asistenti pedagoga 

a pracovníci školního poradenského pracoviště). Tyto strategické cíle průběžně revidujte dle aktuálních 

potřeb, složení tříd a aktuálních problémů. Využívané postupy průběžně vyhodnocujte a upravujte.  

⁑ Vytvořte si síť spolupracujících organizací a externích odborníků a využívejte jejich služeb.  

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro efektivní vzájemnou komunikaci učitelů, koordinaci jejich 

výchovně vzdělávacích strategií, podporujte vzájemné návštěvy, neformální výměnu zkušeností 

a inspiraci. 

⁑ Zajistěte pedagogické vedení asistenta pedagoga při výběru vhodných pedagogických postupů, metod 

a pomůcek. 

⁑ Systematicky evidujte vzdělávací výsledky jednotlivců a vybraných skupin, u kterých se škola rozhodne 

monitorovat vzdělávací výsledky za účelem vyhodnocení poskytované podpory (např. žáci cizinci, romští 

žáci, žáci nadaní, žáci se socioekonomickým nebo sociokulturním znevýhodněním, žáci s přiznanými 

podpůrnými opatřeními, žáci s nárokem na obědy zdarma). Vždy je nutné velmi dobře zvážit účelnost 

takové evidence a vyhodnocování. 

⁑ Důsledně realizujte podpůrná opatření v souladu s doporučeními ŠPZ, využívejte možnost poskytovat 

podpůrná opatření na úrovni školy, vyhodnocujte jejich účinnost, využívejte možnosti konzultací se 

ŠPZ při řešení problémů.  

⁑ Nastavte pravidla pro účinnou spolupráci pedagogů v oblasti poradenských služeb (např. výchovný 

poradce, školní metodik prevence, speciální pedagog, školní psycholog). 

⁑ V rámci procesu vlastního hodnocení věnujte také přiměřenou pozornost vyhodnocování úspěšnosti 

školy při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a znevýhodněných skupin i žáků 

nadaných a mimořádně nadaných. 

⁎ Absolvujte vzdělávání/trénink zaměřený na poskytování podpůrných opatření a vzdělávání 

heterogenních třídních kolektivů. 

6.3 Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, 

rozvíjí u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na 

to, aby žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu 

▪ Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, vytvářejí pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků.  

▪ Svým jednáním podporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý žák cítí být přijímán a podporován 

v rozvoji svého potenciálu.  

▪ Jsou si vědomi svých vlastních postojů, hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci s žáky 

a jejich rodinami i na celý pedagogický proces.  

▪ V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují stereotypizace (např. na základě 

genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.).  

▪ Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity tak, aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou 

podpůrných opatření.   

▪ S rozmanitostí ve školním společenství pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci 

vzdělávání žáků. Ve vzdělávání využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost 

žáků a rodin zastoupených ve třídě nebo škole. Škola systematicky používá nástroje zaměřené na vzájemné 

poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností.  

▪ Škola zapojuje všechny žáky do školních akcí a aktivit a v případě potřeby poskytuje žákům zvláštní podporu, 

která zapojení umožní. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 83 

⁂ Reflektujte přesvědčení pracovníků školy týkající se rovných příležitostí a cíleně a citlivě s nimi pracujte. 

V optimálním případě usilujte o to, aby se poskytování rovných příležitostí stalo neformální součástí 

sdílené vize školy (Škola pro všechny apod.). 

⁂ Pravidelně ověřujte vhodnými nástroji klima školy a tříd a sledujte kvalitu spolupráce pedagogických 

pracovníků ve prospěch vzdělávaných žáků. (Např. metoda MCI a další nástroje z projektů Cesta ke 

kvalitě, SRP, Metodický portál RVP.cz apod.) 

⁂ I u neúspěšných žáků vyhledávejte jejich potenciál, poukazujte na jejich kladné stránky, kvality, 

neobvyklé dovednosti, využívejte je v jejich prospěch ke zvyšování motivace v průběhu vzdělávání. Každý 

je k něčemu stvořen, má na světě nějaké poslání. Pomozte je žákům hledat a nacházet. Každý člověk má 

svoji nenapodobitelnou hodnotu. 

⁂ Nastavte účinné mechanismy boje se šikanou a pomoci obětem šikanování (na straně žáků i pedagogů). 

Šikanu vnímejte a veřejně prezentujte jako mimořádné sociální zlo, které nelze ve školách tolerovat. 

⁑ Kultivujte vztahy mezi pedagogy i dalšími zaměstnanci tak, aby se k sobě chovali respektujícím 

způsobem, oceňovali dosažené úspěchy jednotlivců a skupin, nebáli se přiznat nezdar a byli připraveni 

požádat o pomoc a podávat si pomocnou ruku. 

⁑ Hledejte cesty, jak se mohou vyčleňovaní žáci zapojit do sociálního života školy.  

⁑ Systematicky věnujte péči osobnostnímu a sociálnímu rozvoji žáků a jejich vzájemným vztahům. Je to 

plnohodnotná součást vzdělávacích aktivit. 

⁑ Při jednání s žáky a rodiči důsledně volte vstřícnou a přátelskou respektující komunikaci. 

⁑ Při vzdělávání žáků s rizikem školního neúspěchu či obtíží v sociální interakci důsledně usilujte 

o systematickou spolupráci s rodiči, případně jinými blízkými osobami. 

⁑ Volte školní akce tak, aby byly finančně, organizačně a fyzicky dostupné pro maximální počet žáků. 

Případně hledejte jiné způsoby, zdroje, jak umožnit i účast těch žáků, pro které tyto aktivity nejsou 

finančně dostupné. Hledejte sponzory (fondy, organizace), kteří jsou schopni tyto žáky finančně podpořit. 

⁎ Absolvujte vzdělávání/trénink zaměřené například na komunikaci, prevenci stereotypního chování, 

rozvoj sociálních dovedností. 

  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 84 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

MODIFIKACE PRO STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – VŠEOBECNÉ 

(GYMNAZIÁLNÍ) 

Úvodní poznámky k využívání doporučení 

Metodická doporučení slouží k inspiraci ředitelů a členů vedení gymnázií při hledání cest, jak zkvalitňovat školu 

vzhledem ke kritériím pro hodnocení ČŠI. Jednotlivá doporučení k danému kritériu neuvádí všechny možnosti, jak 

zvyšovat kvalitu v dané oblasti, ale popisují náměty činností, které mohou být vhodné pro většinu škol. Členěna jsou 

dle jednotlivých obsahů v daném kritériu a jsou uspořádána a označena od doporučení nejdůležitějších (⁂), přes 

důležitá (⁑), až po méně důležitá (⁎). Cílem uspořádání je napomoct ředitelům, resp. členům vedení, soustředit 

pozornost na činnosti, které jsou v daném kritériu zásadnější a pro zkvalitnění chodu školy v daném kritériu svým 

způsobem nezbytné, a teprve později se věnovat i dalším doporučením. 

Rozsah realizace konkrétního doporučení bude vždy záviset na kontextu školy. Malá škola s nízkým počtem 

zaměstnanců bude pravděpodobně většinu procesu méně formalizovat a v podobě dokumentů bude zpracovávat jen 

povinnou dokumentaci. Naopak škola s vysokým počtem zaměstnanců v mnoha případech musí standardní procesy 

kodifikovat v dokumentech, které napomáhají kvalitnímu řízení školy. Smyslem v obou případech je ale proces 

zkvalitňování školy, nikoliv existence samotných dokumentů. 

Vztah doporučení a hodnocení, ať už vlastního, nebo externího prováděného Českou školní inspekcí, je následující. 

Pokud škola sama nebo ČŠI při externím hodnocení shledá, že dosahovaná úroveň v daném kritériu vyžaduje zlepšení, 

nebo je nevyhovující, tak ředitel, resp. členové vedení mohou využít doporučení ke zlepšení v daném kritériu. 

Doporučení nemohou ze své podstaty sloužit jako výčet znaků, kterými by škola dokládala dosahování kritéria. 

Rozsah kritérií doplněných o uvedená doporučení je značný. Pro využití těchto textů proto doporučujeme vycházet 

z výsledků vlastního hodnocení a hodnocení externího. Je účelné se nejdříve věnovat oblastem a kritériím, ve kterých 

má škola největší rezervy. Pokud škola dosáhne zlepšení v daném kritériu jinými kroky než těmi, které jsou uvedeny 

v těchto doporučeních, není to chyba. Hodnocení se soustřeďuje na výsledný efekt pro dosahovanou kvalitu školy.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 85 

1 KONCEPCE A RÁMEC ŠKOLY 

1.1 Škola má jasně formulovanou vizi10 a realistickou strategii11 

rozvoje, které pedagogové sdílejí a naplňují 

▪ Škola má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci12 a strategii svého rozvoje, tyto jsou 

zpracovány jako samostatné dokumenty13 (např. jako školní akční plán). 

▪ Koncepční dokumenty stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro jejich dosažení, priority 

a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami 

vzdělávání a s přípravou žáků na budoucnost a na uplatnění v praxi. Jsou formulovány s otevřeností k trendům 

ve vzdělávání, společnosti a jsou v souladu s rozvojovými dokumenty zřizovatele.  

▪ Strategie je vhodnou formou dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, škola 

o ní aktivně komunikuje s rodiči, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a usiluje o jejich zpětnou 

vazbu.  

▪ Vedení a pedagogové se se strategií prokazatelně identifikují a škola vynakládá maximální úsilí na to, aby její 

strategii přijímali za svou i rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel.  

▪ Dlouhodobá i střednědobá strategie a koncepce jsou v odpovídajících intervalech aktualizovány. Škola 

průběžně sleduje a sbírá informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve 

vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky, socioekonomické změny v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu) a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

Doporučení pro vytváření koncepce a strategie 

⁂ Usilujte o vytvoření týmu se zastoupením všech důležitých aktérů. Ujistěte se, že základním pojmům 

z oblasti strategického a akčního plánování na úrovni školy mezi sebou v týmu rozumíte stejně, že mluvíte 

stejným jazykem. Ušetří vám to mnoho nedorozumění a zbytečně vynaloženého času a práce. 

⁑ Při tvorbě koncepčních a strategických dokumentů vycházejte z vašich zkušeností a faktů. Jasně 

a srozumitelně formulujte a navržené cíle stanovujte s ohledem na jejich skutečnou dosažitelnost ve 

vašich podmínkách.  

⁑ Průběžně zjišťujte názory a zkušenosti spolupracovníků (pedagogů i nepedagogů), žáků, jejich rodičů, 

zřizovatele, odborné veřejnosti, ostatních sociálních partnerů a využívejte je při strategickém plánování 

(workshopy, kulaté stoly, dotazníková šetření, rozhovory, neformální setkávání apod.). Nespěchejte, 

věnujte této činnosti dostatek času. Osvědčuje se pro tyto aktivity získat externího facilitátora, mediátora, 

pokud máte možnost ho financovat (například z projektů). 

⁎ Pokud potřebujete, doplňte si znalosti a dovednosti v oblasti tvorby koncepcí a strategického plánování 

některou z forem dalšího vzdělávání, případně samostudiem bohaté literatury na toto téma. 

⁎ Účastněte se neformálních setkávání ředitelů škol, zapojte se do sítí škol a sdílejte informace 

a zkušenosti ohledně tvorby a realizace koncepčních záměrů a strategických plánů škol. 

 

10 Pojmem vize se v kritériích myslí srozumitelně formulovaná představa vedení školy o dlouhodobém budoucím žádoucím stavu 

školy (čím chce být škola známá, jak chce být vnímána apod.). S jejím obsahem musí následně korespondovat koncepce a strategie 

rozvoje školy, resp. kroky, které škola bezprostředně činí (vize definuje stav, k němuž rozvoj školy směřuje). Může být součástí 

koncepce rozvoje školy nebo strategie rozvoje školy, případně ŠVP. Rozsahem se jedná o stručný popis ideálního (ale reálného) 

stavu, ke kterému škola směřuje.  
11 Strategie rozvoje je formulovaný text, který může obsahovat i části věnované vizi, případně misi, ale podstatou se jedná hlavně 

o cíle (priority) pro nadcházející období, které mohou být rozpracovány i detailněji. Mohlo by se například jednat o konkrétní popis 

kroků a opatření s uvedením dílčích cílů, indikátorů jejich naplnění, preventivních opatření apod. 
12 Koncepce rozvoje školy je formulovaný text, který má obvykle analytickou a strategickou část. Je vytvářena například jako 

podklad při konkurzu na místo ředitele školy. Strategické cíle obsažené v koncepci by měly mít jasnou souvislost s vizí rozvoje 

školy. Svým obsahem se jedná o popis způsobu postupu školy ke stavu popsanému vizí. 

Pro účel školního akčního plánování koncepce rozvoje školy obsahuje dvě části, vizi a strategii. Strategie definuje priority, cíle 

a kritéria jejich naplnění a obsahuje také konkrétní úkoly, zdroje, termíny a zodpovědnost za jejich realizaci. 
13 V popisu kritérií nejsou jednotlivé termíny ostře odděleny, neboť uvedené obsahy mohou být součástí jednoho dokumentu a ve 

školní praxi se ne vždy jednotně definují. Zásadní důležitost má obsah a funkčnost výsledného dokumentu. Jeho rozsah se může 

lišit především vzhledem k velikosti školy a konkrétní situaci, ve které se škola nachází. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 86 

Doporučení pro obsah koncepce a strategie 

⁂ Při zpracování koncepčních dokumentů vycházejte z poznání skutečného stavu školy, který je vhodné zjistit 

analýzou. Stanovte prioritní oblasti, na které se chce škola zaměřit, pojmenujte jasně hodnoty, které 

společně sdílíte, nastavte měřitelné ukazatele/indikátory a jejich kritéria a odpovídající nástroje pro jejich 

zjišťování (např. SWOT analýza, kulaté stoly, workshopy, dotazníky, výsledky externího hodnocení ČŠI 

apod.). Osvědčuje se udržet počet několika prioritních oblastí, rozsáhlé seznamy jsou neúčinné a zpravidla 

formální. 

⁑ Periodicky vyhodnocujte naplňování vašich vizí a strategických cílů a přijímejte splnitelná a účinná 

opatření ke zlepšení činnosti školy. 

⁑ Využívejte strategické a koncepční dokumenty týkající se vzdělávání zpracované na úrovní kraje a celé 

České republiky. 

⁎ Systematicky a cíleně podporujte zvyšování profesionality vedení škol i pedagogů v oblasti plánování 

a řízení procesu vzdělávání ve středním vzdělávání realizovaném na gymnáziích v souladu 

s nejnovějším poznáním v oborech pedagogiky, psychologie, sociologie a společenskými trendy 

(například v rámci plánů profesního rozvoje, plánovacích a hodnoticích rozhovorů, kolegiální podpory 

interní i externí – konzultanti, mentoři apod.). 

⁎ Vytvářejte časové i organizační podmínky pro systematické, kvalitní a účelné vzdělávání pro vedení 

školy a další pedagogy zaměřené na oblast strategického plánování. Nabyté poznatky a dovednosti 

aktivně uplatňujte při komunikaci strategického plánování se zaměstnanci školy, zákonnými zástupci, 

zřizovateli a ostatními partnery. 

Doporučení pro dostupnost a sdílení koncepce a strategie 

⁂ Nastavte ve škole funkční informační systém, který zaručí všem aktérům vzdělávání (vaši spolupracovníci 

z řad pedagogů i správních zaměstnanců, žáci, jejich rodiče, zřizovatel a další partneři), že se k nim 

dostanou včas srozumitelné informace, které se jich týkají, včetně těch, které jsou strategického charakteru. 

Systém vytvářejte a vyhodnocujte s jednotlivými skupinami aktérů společně. Nabídka je poměrně pestrá, 

je z čeho vybírat. Například Škola OnLine, Bakaláři, Iškola, Edookit, E-třídnice, EduPage apod.  

⁑ Prezentujte veřejnosti důležité informace týkající se strategického plánu školy, jejích hlavních cílů 

a záměrů, učebních dokumentů více různými formami včetně využití digitálních technologií (školních 

informačních systémů, internetových stránek školy apod.). Využijte třídní schůzky, jednání školské rady 

i různá formální i neformální setkání zejména s žáky, jejich rodiči, veřejností a zřizovatelem. 

⁑ Využívejte účinných postupů pro sdílení společné vize školy se všemi pracovníky školy, žáky a jejich 

rodiči i zřizovatelem (např. zapojení do tvorby vize, společné diskuse nad vizí, rozpracování částí vize 

apod. s vědomím, že představy aktérů se mohou lišit a nebude možné vyhovět všem). 

⁑ Informujte v pravidelných intervalech žáky, jejich rodiče, zaměstnance školy, zaměstnavatele, sociální 

partnery o výsledcích naplňování koncepce a strategie školy, zapojte je do procesu hodnocení těchto 

výsledků. 

⁎ Prezentujte vizi školy, příp. i její strategii formou hlavních myšlenek nebo hesel ve školních prostorách, 

na svých webových stránkách a propagačních materiálech, případně prostřednictvím tisku a sdělovacích 

prostředků. 

Doporučení pro aktualizaci koncepce a strategie 

⁂ Koncepční a strategické dokumenty pravidelně aktualizujte. Ve vhodných periodách vyhodnocujte 

naplňování koncepce a strategie, dosahování stanovených cílů, přijímejte efektivní opatření a plánujte cíle 

a aktivity pro další období. 

⁂ Pro strategické i akční plánování využívejte výsledky vlastního hodnocení školy, výsledky hodnocení 

ČŠI a dalších kontrol. Hledejte, v čem je soulad, kde jsou rozdíly, využijte i různost pohledů a nástrojů. 

⁑ Zajistěte ve škole přiměřenou míru stability dobře uváženou frekvencí a rychlostí plánovaných změn. 

Vycházejte z vaší aktuální situace a podmínek. Mějte na mysli udržitelnost dosažených změn a inovací. 

⁑ Při plánování a řízení změn v koncepci a strategii vždy pohlížejte na školu jako na součást většího celku, 

obce, města, regionu.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 87 

⁑ Systematicky sledujte požadavky trhu práce a pružně reagujte na potřeby dalších vzdělavatelů 

a zaměstnavatelů (např. cizojazyčné vzdělávání apod.) v návaznosti na naplňování regionálních 

strategických cílů. 

⁑ Při aktualizacích v rámci procesu strategického plánování se vždy opírejte o data, fakta a ověřené 

informace z vlastních zdrojů. Využívejte i další informační zdroje pro sledování trendů ve vzdělávání, 

vývoje vzdělávací politiky, socioekonomických změn v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu. 

1.2 Škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize 

a strategie rozvoje školy a je v souladu s kurikulárními 

dokumenty (RVP); jeho cíle jsou srozumitelné pro pedagogy 

i rodiče 

▪ ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání.  

▪ Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy i pro rodiče.  

▪ Pedagogové se s ŠVP identifikují a aktivně s ním pracují.  

▪ ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb školy, praxe 

a nových poznatků. 

Doporučení pro tvorbu a úpravy ŠVP 

⁂ Jednoznačně vyjádřete kladný postoj vedení školy k významu ŠVP pro kvalitu vzdělávání žáků 

a pedagogické vedení školy.  

⁂ Do zpracování, úprav a inovací ŠVP zapojte v co největší míře všechny pedagogy školy. Vytvořte 

organizační a časové podmínky pro setkávání (např. vyčleněním jednoho odpoledne, zohledněním 

v rozvrhu pro daný den apod.). Zajistěte kvalitní koordinaci této činnosti. Motivujte. 

⁑ Udržujte svůj ŠVP aktuální a v souladu s RVP. Zajistěte sledování změn RVP a právních předpisů, které 

mají dopad na ŠVP. (Případně využívejte InspIS ŠVP, který aktuální verze RVP obsahuje.) 

⁑ Vyhodnocování a případné úpravy ŠVP provádějte pravidelně a předvídatelně. 

⁑ Ověřte, zda je ŠVP pro všechny jeho uživatele (pedagogy i rodiče) přehledný a srozumitelný. Zvláštní 

pozornost věnujte začínajícím a nově příchozím pedagogům. Ověřte, že vašemu ŠVP dobře rozumí. 

⁑ Inovace ŠVP představte školské radě, zajistěte jejich srozumitelnost a usilujte o jejich akceptaci. 

⁑ Zjišťujte při vhodné příležitosti názory a potřeby pracovníků školy, žáků, jejich rodičů, zřizovatele 

a sociálních partnerů na váš ŠVP, poznatky analyzujte a využívejte při aktualizacích ŠVP. 

⁎ Využívejte vhodného vzdělávání pro vedení školy a zaměstnance v oblasti vyhodnocování a úprav ŠVP 

(např. specializační studium pro koordinátory ŠVP v rozsahu 250 hodin).  

Doporučení pro využívání ŠVP 

⁂ Aktualizujte/inovujte ŠVP na základě dosahovaných výsledků vzdělávání, nebo zkušeností s výukou 

(např. upravte učební osnovy, nebo učební plán na základě úspěšnosti/neúspěšnosti žáků). Úpravy 

provádějte ve vhodných intervalech v souladu s vykomunikovanou a sdílenou vizí školy po proběhnutí 

vzdělávacího cyklu nebo v návaznosti na změny RVP. 

⁑ Využívejte ŠVP pro plánování i vyhodnocování vzdělávání, např. pro tvorbu tematických plánů, evaluaci 

výsledků apod. 

⁑ Diskutujte a komunikujte s pedagogy, dalšími školami a školskými zařízeními, odbornou veřejností 

a rodiči žáků o procesech a výsledcích vzdělávání podle vašeho ŠVP. Jejich názory analyzujte a případně 

využijte při úpravách a změnách ŠVP. 

⁎ Využívejte dostupné, kvalitní informační zdroje obsahující příklady inspirativní praxe z jiných škol.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 88 

1.3 Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní 

komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, rodiče) a jejich 

participaci na chodu školy 

▪ Škola má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád 

a další vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy a koncepcí a strategií rozvoje školy.  

▪ Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

▪ Škola udržuje konstruktivní komunikaci o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, 

zřizovatel), aktivně vytváří prostor pro to, aby byli zapojeni do jejich tvorby a racionalizace.  

▪ Škola má jasně nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich projednávání, pedagogům, žákům a jejich 

rodičům je znám. 

Doporučení pro tvorbu a úpravy pravidel 

⁂ Stanovte, případně upravte pravidla a procesy ve škole tak, aby podporovaly naplňování koncepce 

a strategie rozvoje školy. 

⁂ Stávající pravidla upravujte (redukujte, doplňujte, měňte) na základě vyhodnocení uplatňování stávajících 

pravidel. 

⁂ Pravidla formulujte tak, aby popisovala především žádoucí chování a procesy, oceňované a respektované 

hodnoty. Jen je-li to nutné, formulujte zákazy. 

⁂ Seznamujte se s veřejně přístupnými stanovisky ČŠI, MŠMT a ostatních zejména kontrolních orgánů. 

(např. navštěvujte www stránky MŠMT, ČŠI, nastavte si odběr novinek z těchto stránek, využívejte 

publikované metodické materiály a doporučení, poradnu a informační systémy InspIS). 

⁑ Vytvořte si vlastní jednoduchý systém (ne nutně formalizovaný) pro zpracování, vyhodnocování 

účinnosti a aktualizaci vnitřních dokumentů a předpisů (např. tvorba, způsob vedení a rušení vnitřních 

předpisů). 

⁑ Pro úpravu příslušných vnitřních pravidel a mechanismů využívejte závěry z vlastního hodnocení školy 

a zjištění ČŠI a jiných kontrolních orgánů. 

⁑ Při zpracování vnitřních dokumentů školy kontrolujte jejich soulad s aktuálními právními předpisy. 

⁎ Průběžně se vzdělávejte i v oblasti právních předpisů a zpracování vnitřních předpisů (nařízení, řády, 

pokyny, směrnice, organizace k vedení a řízení školy). 

Doporučení pro přístupnost pravidel 

⁂ Pravidla (např. školní řád, vnitřní řády školy, organizační řád) zveřejňujte tak, aby byly uživatelům co 

nejdostupnější (např. na webových stránkách školy, v informačním systému školy apod.). Myslete i na 

jazykové varianty a uživatele, kteří preferují tištěný text. Zvažujte, které informace potřebují jednotlivé 

skupiny adresátů, systém „všechno všem“ není účinný. 

⁂ Podle velikosti a struktury školy vyberte a využívejte některý z ověřených školních informačních systémů 

pro interní i externí komunikaci a správu informací a dat (např. Bakalář, Skola on-line, Edookit, SharePoint, 

intranet). 

⁑ Ověřujte (např. dotazováním) aktuální stav možností přístupu pedagogů, žáků a jejich rodičů ke 

zveřejňovaným informacím (např. na webových stránkách školy, na nástěnce, v elektronické třídní knize, 

na intranetu školy), případně zajistěte alternativní možnosti včetně např. jazykové varianty. 

Doporučení pro komunikaci pravidel 

⁂ Věnujte se podpoře efektivní komunikace uvnitř i vně školy. Nastavte jednoduchá a srozumitelná pravidla, 

používejte ověřené prostředky (žákovský parlament, schránka důvěry, školní časopis, školní rozhlas, 

třídnické hodiny apod.), ale i moderní on-line komunikační nástroje včetně sociálních sítí.  

⁂ Při vytváření souboru pravidel a vnitřních předpisů a dokumentů usilujte o jejich jasnost a srozumitelnost, 

aby se s nimi mohli ztotožnit všichni spolupracovníci i žáci školy. 

⁂ Zajistěte materiální vybavení umožňující využívat vnitřní komunikační systém (vybavení kabinetů a tříd 

výpočetní technikou, plně funkční zasíťování pro přenos dat).  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 89 

⁑ Vyhodnocujte kvalitu vnitřní i vnější komunikace. Získávejte zpětnou vazbu od pedagogů, žáků i jejich 

rodičů (např. dotazníkovým šetřením, sociometrickým šetřením ve třídách, supervizí externího subjektu). 

⁑ Vytvářejte podmínky pro zapojení zástupců jednotlivých aktérů vzdělávání ve škole do tvorby pravidel, 

která budou upravovat jejich působení ve škole, a společně tak kultivujte vnitřní kulturu školy. 

1.4 Škola je vstřícné a bezpečné místo pro žáky, jejich rodiče 

i pedagogy  

▪ Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy 

reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí školy.  

▪ Škola má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně periodického seznamování žáků 

s nebezpečnými situacemi.  

▪ Škola realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování.  

▪ Průběžně sleduje případné signály všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě 

rizikového chování a bez zbytečného odkladu je efektivně uplatňuje.  

▪ S rodiči sdílí systém zpětné vazby pro případ rizikového chování.  

▪ Škola vytváří podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl a další případné formy 

podpory příjemného a zdravého prostředí ve škole.  

Doporučení pro zajištění bezpečí 

⁂ Systematicky a dlouhodobě usilujte o zajištění bezpečného prostředí (fyzické, psychické i sociální) pro 

vzdělávání i při společných akcích (např. dohled na chodbách, vybavení interiéru učeben vhodným 

uspořádáním nábytku, vstup do školních prostor apod.). 

⁂ Identifikujte možná rizika a případná ohrožení (fyzická, psychická a sociální) plynoucí z podmínek 

a prostředí školy. Smyslem je zvýšit bezpečnost, nikoli administrativu.  

⁂ Zabezpečte školu technicky proti vniknutí cizích osob. Stanovte, zveřejněte a prosazujte pravidla pro vstup 

cizích osob do školy a jejich pohyb uvnitř školy. 

⁂ Zajistěte proškolení pedagogů a ostatních zaměstnanců pro případ násilného vniknutí ozbrojené osoby do 

prostor školy. 

⁑ Na základě identifikovaných rizik ve výuce (např. provozních řádů laboratoří, tělocvičny, odborných 

učeben) stanovte smysluplná a proveditelná preventivní opatření a jejich účinnost pravidelně 

vyhodnocujte.   

⁑ Společně se zaměstnanci, žáky (např. prostřednictvím žákovských samospráv apod.), příp. i rodiči 

a dalšími zúčastněnými osobami (zřizovatel) navrhujte zlepšování v oblasti podmínek fyzického, 

psychického a sociálního bezpečí a tyto návrhy postupně realizujte. 

Doporučení pro zajištění úrazové prevence 

⁂ Zpracujte funkční systém úrazové prevence, který vychází z aktuálního znění právních předpisů, podmínek 

školy, rozpoznaných rizik a vyskytujících se úrazů zpracovaný školou nebo odborným konzultantem. Na 

základě zkušeností tento systém průběžně aktualizujte a berte v úvahu novelizace právních předpisů.  

⁑ Pravidelně seznamujte žáky i pracovníky školy s možnými riziky a nebezpečnými situacemi, se kterými 

se mohou setkat, a prakticky nacvičujte správné chování v různých krizových situacích. 

⁑ Doplňujte a zpestřujte nabídku vlastních akcí zapojením se do projektů a akcí s bezpečnostní tematikou, 

ochranou člověka za mimořádných situací, zdravotnickou tematikou pořádaných důvěryhodnými 

institucemi a organizacemi.  

⁑ Využívejte spolupráci s policií, školiteli v požární ochraně a BESIP, armádou, zdravotnickými 

zařízeními apod. (případně spolupráci navažte) pro výukové aktivity v oblasti prevence úrazů a podpory 

zdravého životního stylu pro žáky i zaměstnance. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 90 

Doporučení pro zajištění prevence rizikového chování 

⁂ Analyzujte možnosti rizikového chování žáků v podmínkách školy a přijímejte k nim preventivní, 

případně nápravná opatření. 

⁑ Na základě vyhodnocení pravděpodobného rizikového chování vašich žáků se zapojujte do ověřených 

preventivních programů nebo realizujte vlastní programy zaměřené na rozpoznávání rizikového chování 

žáků, volbu vhodných preventivních opatření. 

⁑ Podporujte pozitivní vztahy ve třídách a předcházejte tak rizikovým jevům (adaptační kurzy, exkurze, 

besedy, přednášky, soutěže, společné akce apod.). Preferujte pozitivní nástroje pro motivaci a podporu 

vzdělávání žáků. Oceňujte a podporujte žádoucí chování žáků, soustřeďte pozornost na to, co chcete, aby 

se dělo, než na to, co nechcete. 

⁑ Spolupracujte s rodiči při prevenci a řešení rizikového chování žáků.  

⁑ Podporujte práci metodiků prevence a výchovných poradců, vyhodnocujte minimální preventivní 

program nebo plán výchovného poradenství. 

⁎ Zřiďte školní poradenské pracoviště „otevřené všem“ (zejména žákům a jejich rodičům), fungující na 

principu spolupráce speciálního pedagoga nebo psychologa, výchovného poradce, školního metodika 

prevence, příp. kariérového poradce. Jasně definujte kompetence jednotlivých členů týmu. 

⁎ Přizpůsobte konzultační hodiny speciálního pedagoga, příp. psychologa, výchovného poradce, 

školního metodika prevence, kariérového poradce žákům a jejich rodičům (i mimo běžný rozvrh hodin, 

v odpoledních hodinách apod.). 

⁎ Spolupracujte se školskými poradenskými zařízeními, OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí) 

a dalšími orgány a institucemi k přijímání opatření k prevenci a minimalizaci rizikového chování žáků. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných škol, využívejte ověřené projekty (NNTB – Nenech to 

být apod.).  

Doporučení pro podporu psychohygieny a zdravého životního stylu 

⁂ Vytvářejte a využívejte vhodné podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů a pro zdravý životní styl 

(např. parkování pro kola, den bez aut, relaxační zóny). 

⁂ Organizujte výuku tak, aby byl podporován zdravý životní styl a zajištěna psychohygiena žáků 

i vyučujících (např. vhodným rozvrhem hodin, aktivním využitím přestávek, nabídkou volitelných nebo 

nepovinných předmětů, volnočasových aktivit). 

⁑ Podporujte realizaci akcí s tematikou zdravého životního stylu (např. zařazování vhodných témat do 

výuky). 

⁑ Dbejte na zdravý životní styl při výběru potravin a nápojů v zařízeních umístěných ve škole, případně 

zapojte žáky a žákovské samosprávy do přípravy jídelníčků. 

⁑ Zajistěte kvalitní a systematické vzdělávání v oblasti zdravého životního stylu, psychohygieny, 

bezpečnosti, včetně bezpečného používání internetu a sociálních sítí pro pedagogické i nepedagogické 

pracovníky školy. 

1.5 Škola spolupracuje s vnějšími partnery 

▪ Škola podporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, kde sídlí.  

▪ Účinně spolupracuje se zřizovatelem.  

▪ Škola aktivně využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými partnery (např. vysoké školy, 

významné podniky, sportovní oddíly v regionu).  

▪ Škola v rámci reálných možností aktivně spolupracuje s relevantními partnery s cílem naplňování ŠVP 

(např. další školy v ČR či zahraničí, pracoviště pedagogického vzdělávání), vstupuje do výměnných programů 

nebo společných projektů a efektivně využívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování činnosti školy.  

▪ Škola podporuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 91 

Doporučení pro spolupráci s obcí, regionem 

⁂ Zajišťujte sami nebo se spolupodílejte na zajišťování společensky prospěšných akcí a aktivit pro obec, 

region, příp. i ve spolupráci s dalšími školami (základními, středními, případně vysokými), zřizovatelem, 

sociálními partnery, veřejností. 

⁑ Účastněte se vybraných a smysluplných aktivit a akcí pořádaných v místě školy i širším regionu. 

⁑ Spolupracujte s místními organizacemi a spolky, např. knihovnami, muzei, ekocentry a infocentry. 

Sledujte nabídky spolupráce v regionu. Vytvářejte a realizujte společné plány. 

⁎ Pořádejte dny otevřených dveří, soutěže, kulturní vystoupení, příp. workshopy apod.  

⁎ Realizujte tematické a projektové dny jako součást výuky a prezentujte jejich realizaci veřejnosti. 

Doporučení pro spolupráci s partnery 

⁂ Navazujte partnerství s dalšími školami (našimi i zahraničními), diskutujte s nimi o vývojových trendech, 

příkladech inspirativní praxe, plánujte a realizujte společné projekty. 

⁂ Rozvíjejte spolupráci se školami zajišťujícími terciální vzdělávání, výzkumnými a vývojovými 

institucemi, informačními a poradenskými středisky při úřadech práce.  

⁂ Udržujte dobré vztahy a vzájemnou informovanost se základními a středními školami v obci, regionu 

i mimo region, se zřizovatelem i širokou odbornou veřejností – asociacemi, sociálními partnery. 

⁑ Zmapujte příležitosti spolupráce s dalšími partnery, následně je aktivně rozvíjejte a vyhodnocujte jejich 

přínos pro kvalitu vzdělávání. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných škol. 

Doporučení pro podporu zapojení žáků a učitelů do projektů 

⁂ Zapojte se do projektů a soutěží, které podporují partnerství žáků a škol, výměnu a sdílení dobrých praxí, 

zkušeností, práci s talentovanou mládeží. 

⁑ Spolupracujte při zapojení se do národních a mezinárodních projektů a národních a mezinárodních 

soutěží s ostatními školami, školskými a oborovými asociacemi a zřizovatelem. 

⁑ Podporujte mobilitu žáků i pedagogických pracovníků do jiných škol realizovanou v rámci celostátní či 

mezinárodní spolupráce. 

2 PEDAGOGICKÉ VEDENÍ ŠKOLY 

2.1 Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje 

práci školy a přijímá účinná opatření 

▪ Vedení školy aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni školy.  

▪ Podněcuje pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí rozvoje školy.  

▪ Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání), ale 

i v oblasti řízení školy.  

▪ Systém autoevaluace školy je promyšlený.  

▪ Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny efektivně tak, aby vytvářely podmínky pro zkvalitňování 

vzdělávání každého žáka.  

▪ Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu.  

▪ Vedení školy při řízení respektuje všechny relevantní právní předpisy.  

Doporučení pro řízení práce školy 

⁂ V návaznosti na koncepci rozvoje školy (strategický plán) formulujte vaše priority, které se promítnou do 

přijímaných opatření (akčního plánování). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 92 

⁂ Nastavte účinný systém řízení kvality vaší pedagogické práce včetně nástrojů monitorování a zpětné 

vazby, např. hospitační nebo kontrolní činnost zaměřená na danou prioritu. Inspiraci lze nalézt 

v komplexních systémech založených na normě ISO 9001, zejména plánování a řízení procesů, pořádek 

v dokumentech, informační systém, odpovědnosti osob, ukazatele kvality. 

⁂ Účelně rozdělte kompetence mezi vedoucí pracovníky školy. 

⁑ Využívejte potenciálu poradních a metodických orgánů školy (např. pedagogickou radu, metodické 

sdružení, předmětové komise a další pracovní týmy typu školního poradenského pracoviště) a aktivně 

podporujte jejich pravidelnou a systematickou činnost.  

⁑ Při řízení školy, monitorování, komunikaci a vyhodnocování využívejte efektivně prostředky digitálních 

technologií, sjednocujte využívaná SW řešení. 

⁎ Poskytujte pedagogům častou zpětnou vazbu k jejich podílu na realizaci plánovaných strategických 

cílů i jednotlivých aktivit školy.  

⁎ Zjišťujte názory pedagogických i nepedagogických zaměstnanců školy, žáků, rodičů a ostatních 

partnerů školy.  

Doporučení pro provádění vlastního hodnocení/autoevaluace školy 

⁂ Vytvořte jednoduchý efektivní systém evaluace jednotlivých oblastí školy (např. pedagogického procesu, 

personálního řízení) s nastavením časových období, reálných ukazatelů, nástrojů a způsobů 

k vyhodnocování získaných informací. 

⁑ Zapojujte do promyšleného a systematicky plánovaného procesu autoevaluace všechny pracovníky 

školy. Dejte najevo, že vás zajímají názory a zkušenosti každého v týmu. 

⁑ Využijte proces a výsledky vlastního hodnocení k tomu, aby jednotliví pedagogičtí pracovníci lépe 

porozuměli svým schopnostem a dostali příležitost je využít optimálním způsobem v odpovídajících 

rolích a specializovaných činnostech. Pomozte lidem najít a rozvíjet v sobě to nejlepší.  

⁎ Stále připomínejte všem, že hlavním smyslem vlastního hodnocení školy je zlepšování, ať už v oblasti 

jednotlivých činností, nebo v oblasti výsledků. Společně vytvářejte učící se společenství. 

⁎ Využívejte pro zlepšování svého systému vlastního hodnocení příklady inspirativní praxe jiných 

úspěšných škol. 

Doporučení pro vyhodnocování opatření 

⁂ Využívejte výsledků vlastní hospitační a kontrolní činnosti v rámci školy, případně externího hodnocení 

(ČŠI), pro ověření účinnosti dříve přijímaných opatření. 

⁑ Seznamujte pracovníky školy s analýzou současného stavu, stavem očekávaným a opatřeními k jeho 

zlepšení. Provádějte se spolupracovníky společnou reflexi procesu naplňování přijatých opatření 

a vyhodnocujte jejich účinnost. 

Doporučení pro zajištění souladu řízení s právními předpisy 

⁂ Včas reagujte na změny právních předpisů a pravidelně aktualizujte interní předpisy při jejich změně. 

Využijte vhodné SW aplikace pro sledování změn. 

⁂ Prokazatelně a promyšleně s nimi seznamujte zaměstnance, žáky i jejich rodiče. 

⁑ Využívejte všechny dostupné formy dalšího vzdělávání v oblasti právních předpisů včetně samostudia, 

prezenčních i distančních vzdělávacích akcí. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 93 

2.2 Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy 

mezi pedagogy, žáky i vzájemné vztahy mezi pedagogy, žáky 

i jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů 

▪ Vedení školy aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje učení každého žáka.  

▪ Vlastní prostředí školy, čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu.  

▪ Pozitivní školní klima se projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy.  

▪ Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, na jejichž formulování mají možnost se podílet.  

▪ Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji školy.  

▪ Vedení školy vytváří efektivně podmínky pro rozvoj pedagogické spolupráce mezi pedagogy a v průběhu 

roku také dostatek příležitostí pro vzájemnou spolupráci pedagogů, rodičů a zletilých žáků.  

▪ Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho 

zlepšování. 

Doporučení pro podporu pozitivního klimatu školy 

⁂ Stanovte priority v oblasti rozvoje pozitivního klimatu školy a těm se systematicky a dlouhodobě věnujte 

(proměny školního klimatu jsou velmi dlouhodobé procesy).  

⁑ Vytvářejte podmínky pro rozvoj respektující a efektivní komunikace s rodiči, žáky i v rámci 

pedagogického sboru. 

⁑ Usilujte o nastolení důvěry mezi všemi účastníky vzdělávání, podporujte spolupráci na všech úrovních 

a pečujte o bezpečí, které je základní podmínkou učení.  

⁑ Prezentujte svoji školu všemi dostupnými prostředky a dávejte najevo, že oceňujete výukovou práci 

učitelů, učební nasazení a výsledky žáků i péči a zájem rodičů. Společně oslavujte úspěchy. Zaveďte do 

života školy smysluplné rituály vedoucí k pozitivní motivaci. 

⁎ Podporujte úpravy vnitřních prostor i okolí školy tak, aby přispívaly k pozitivnímu klimatu školy (3E 

– etika, etiketa, estetika). 

Doporučení pro podporu zapojení žáků 

⁂ Využívejte příležitostí pro zapojení žáků do tvorby společných pravidel, dbejte na jejich smysluplné 

dodržování. Vyjadřujte vzájemný respekt. 

⁑ Využívejte k diskusi se žáky třídnické hodiny, zasedání žákovských samospráv (školní parlament), 

jednání školské rady, či jiných orgánů, které má škola vytvořeny.  

⁑ Poskytujte žákům ve výuce i mimo ni často možnosti k sebevyjádření, sebehodnocení i hodnocení 

druhých (komunitní kruhy, využívání zpětné vazby, vytváření a posilování prosociálního jednání, 

dostatek porozumění a tolerance, empatické odezvy aj.).  

Doporučení pro podporu spolupráce pedagogů 

⁂ Zapojte pedagogy do plánování rozvoje školy zejména v oblasti podmínek pro vzdělávání (materiální, 

organizační, vybavení, využití prostor atd.)  

⁑ Vytvářejte pedagogům podmínky pro sdílení svých zkušeností, inspirací a plánů i konkrétní spolupráci 

(vhodné prostory navozující přátelské prostředí a příjemnou atmosféru i vhodný čas).  

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro další vzdělávání všech pedagogů se zaměřením na jejich 

osobnostní a sociální rozvoj v tématech týkajících se efektivní komunikace, vzájemného poskytování 

zpětné vazby apod. Využijte možností interního i externího mentoringu, koučinku, supervize a dalších 

forem kolegiální podpory. 

⁎ Realizujte společné akce pedagogů (workshopy, tandemovou výuku, vzájemné návštěvy v hodinách, 

návštěvy jiných škol, kulturní i sportovní a jiné neformální akce apod.). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 94 

Doporučení pro podporu ověřování kvality školního klimatu 

⁂ Využívejte vhodných nástrojů na zjištění jevů souvisejících s pozitivním školním klimatem a na základě 

jejich vyhodnocení přijímejte vhodná opatření. Udělejte ze školního klimatu důležité a dlouhodobě 

sledované téma. 

⁂ Využívejte vytvořené nástroje a shromážděné zkušenosti realizovaných národních projektů se zaměřením 

na vyhodnocování klimatu školy (např. Cesta ke kvalitě, Strategické řízení a plánování ve školách 

a v územích, Systémová podpora začínajících učitelů a ředitelů, Kompetence III, Komplexní systém 

hodnocení atd.). 

⁑ Využívejte případně i externího pracovníka (např. odborníky z VŠ, profesionální kouče, odborné 

supervizní firmy apod.) k poskytnutí zpětné vazby vedení školy při vytváření podmínek zlepšování 

klimatu školy. 

⁑ Společně pravidelně v dohodnutých intervalech (pololetně, každoročně apod.) zjišťujte, analyzujte, 

vyhodnocujte současný stav ve škole (např. dotazníky pro žáky a jejich rodiče, strukturované rozhovory, 

SWOT analýza - „Kde jsme a čeho chceme dosáhnout? Co pro to uděláme? Co se nám podařilo, 

nepodařilo, kde jsou příčiny neúspěchu a co je třeba ještě změnit?“). 

2.3 Vedení školy usiluje o zajištění optimálních personálních podmínek 

pro vzdělávání, cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb 

každého pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro 

výměnu pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně 

podporuje začínající pedagogy 

▪ Vedení školy provádí systematické hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou 

vazbu k jejich práci.  

▪ Na základě hodnocení plánuje spolu s pedagogy jejich další profesní rozvoj.  

▪ Vedení školy úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke vzájemnému poskytování užitečné zpětné 

vazby.  

▪ Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci.  

▪ Škola cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů, pro něž má zpracovaný 

účinný adaptační program. 

Doporučení pro provádění hodnocení pedagogů a poskytování zpětné vazby 

⁂ Systém hodnocení pedagogických pracovníků ve škole vytvářejte a aktualizujte společně s pedagogy. 

Zvýšíte tím jejich schopnost vlastního hodnocení a přispějete ke snazší akceptaci dohodnutých pravidel.  

⁂ Seznamte všechny pedagogy s nastavenými pravidly pro hodnocení jejich práce. Ujistěte se, že všichni 

pravidlům porozuměli. 

⁑ Zaveďte systém pravidelné analýzy a hodnocení činnosti pedagogů. Rozsah a výsledky této 

činnosti vyhodnocujte a využívejte pro další cílenou podporu pedagogů. Zvažujte nezbytný rozsah 

dokumentace, nejde o další papíry. 

⁑ Zjišťujte potřeby pedagogů a poskytujte jim zpětnou vazbu, s cílem podpořit jejich osobní a profesní 

rozvoj. Využívejte pro tento účel i činnost mentorů a koučů, pokud je to ve vašich možnostech.  

⁑ V souladu s prioritami školy plánujte a realizujte předvídatelnou a účelnou hospitační činnost 

s následnou reflexí a rozborem. 

⁑ Podporujte různé formy sdílení zkušeností z výuky mezi pedagogy. Propojujte pedagogy i mimo 

jednotlivé předmětové komise, věnujte se průřezově aktuálním tématům (kvalita výsledků učení, důkazy 

o učení, gramotnosti, aktivita žáků, samostatnost, využívání digitálních technologií, hodnocení a další). 

⁑ Podporujte a vytvářejte podmínky pro rozvíjení pedagogické sebereflexe a vzájemné reflexe. Podpořte 

reflektivní praxi zapojením specialistů typu metodiků, konzultantů, mentorů, supervizorů. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 95 

⁑ Využívejte naplno svých odborných kapacit. Spoléhejte na vlastní zkušenosti a úsudek. Realizujte 

kolegiální podporu ve velké míře vlastními silami uvnitř školy (poradní a metodické orgány, uvádějící 

učitel, workshopy, tematické školní konference, práce interních mentorů, specialistů a koordinátorů). 

Rozvoj pedagogů nespočívá jen v účasti na seminářích DVPP. 

⁎ Realizujte různé typy setkávání vedení školy s pedagogy, (např. rozhovory nad záměry osobního 

rozvoje pedagogů, personální, pohospitační, hodnoticí, konzultační apod.).  

Doporučení pro podporu profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Formulujte priority vaší školy v oblasti rozvoje pedagogických dovedností (např. motivace žáků, 

poskytování formativního hodnocení apod.) Vyjasněte si společně s pedagogy různé úrovně očekávané 

kvality v jednotlivých oblastech. Jde o vytváření kultury kvality, ne o další dokumentaci. Oceňujte i dílčí 

zlepšení, pokroky. 

⁑ Na základě zjištění potřeb dalšího vzdělávání pedagogů a požadavků pedagogů vytvářejte a realizujte 

plán dalšího vzdělávání na rok nebo delší období (plánujte priority, zdroje časové i finanční ve vztahu 

k dohodnutým prioritám školy i jednotlivých pedagogů). 

⁑ Zajistěte interní, popř. externí podporu pedagogickým pracovníkům (mentor, kouč, metodik, konzultant, 

supervizor, odborník z praxe). U externích pracovníků věnujte významnou pozornost garanci jejich 

kvality. 

⁑ Využívejte modelu učící se organizace (prolink na metodický web), inspirujte pedagogy, oceňujte kvalitu 

a umožněte vzdělávání přímo na pracovišti. 

⁎ Spolupracujte s fakultami vzdělávajícími učitele se zaměřením na středoškolské vzdělávání, 

využívejte jejich odborných kapacit, výsledků i studentů.  

Doporučení pro podporu začínajících pedagogů 

⁂ Vytvořte, realizujte a vyhodnocujte program pro rozvoj pedagogických dovedností začínajících pedagogů 

(prolink na materiál „Cesta ke kvalitě“ – Rámec profesních kvalit učitele). 

⁑ Vytvořte podmínky metodické personální podpory začínajících pedagogů (uvádějící učitel, mentor). 

Pro realizaci této podpory využívejte různé formy (např. společného vyučování začínajícího učitele 

a zkušených kolegů, týmové spolupráce a tandemové výuky, vzájemných hospitací, návštěv v hodinách 

u zkušených kolegů na vlastní škole, jiných školách, využití metodických kabinetů NPI apod.).  

2.4 Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání 

a pečuje o jejich účelné využívání 

▪ Vedení školy systematicky vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání.  

▪ V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem aktivně zajišťuje takový stav materiálních 

podmínek, který umožní vzdělávání každému žákovi dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb.  

▪ Vedení školy aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu školy, materiálních podmínek vzdělávání 

a jejich průběžné zkvalitňování. 

Doporučení pro vyhodnocování podmínek 

⁂ Vytvářejte strategické a operativní podrobné plány pořízení materiálního a technického vybavení. 

⁑ V návaznosti na koncepci rozvoje školy vypracujte plán rozvoje materiálních podmínek. Vyhodnocujte 

průběžně stávající stav a sledujte příležitosti, které se v této oblasti objevují jak v investiční, tak 

neinvestiční oblasti. Plány mějte připraveny předem, i když zatím nemáte prostředky, obvykle je nutné 

reagovat rychle.  

⁑ Ve spolupráci s pedagogy evidujte a podle priorit a finančních možností školy postupně realizujte jejich 

návrhy na nákup nového materiálně technického vybavení školy.  

⁎ Vyhodnocujte využívání materiálních podmínek (např. interním systémem kontroly, využívejte 

i výsledků inspekční činnosti). 

⁎ Vytvářejte podmínky pro spolupráci pracovníků školy v této oblasti, zapojte i nepedagogické 

pracovníky, případně žáky a jejich rodiče. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 96 

Doporučení pro zajištění podmínek pro vzdělávací potřeby žáků 

⁂ Vytvářejte materiální, technické a další podmínky pro zavádění pedagogických inovací. 

⁑ Dle kapacity a velikosti vaší školy využívejte příležitost zapojit se do projektů a dotačních programů, 

které vám umožní zajistit podmínky pro vzdělávání vašich žáků. Vybudujte si vlastní projekční tým. 

⁑ Úzce spolupracujte se školským poradenským zařízením/zařízeními a respektujte jejich doporučení. 

Zajišťujte, aby byla efektivně využívána podpůrná opatření materiálního charakteru pro vzdělávání 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami i pro žáky nadané a mimořádně nadané. Řadu podpůrných 

opatření lze realizovat i bez doporučení ŠPZ. 

⁎ Průběžně vyhodnocujte, zda jsou na vaší škole zajištěny materiální podmínky v souladu s aktuálními 

potřebami žáků.  

⁎ Zajistěte, aby učitelé nové pomůcky opravdu využívali. 

Doporučení pro zkvalitňování podmínek 

⁂ Sledujte nové technologie a novinky využitelné ve vyučovaných předmětech, modernizujte a aktualizujte 

vybavení odborných učeben, doplňujte a inovujte soubory učebních pomůcek a didaktické techniky. 

⁎ Využívejte možnosti elektronického vedení evidence majetku a materiálního vybavení (například 

systém čárových kódů apod.).  

⁎ Zajišťujte funkčnost a bezpečnost materiálně technického vybavení jasným stanovením odpovědnosti 

pracovníků i pravidelnou údržbou, kontrolami a revizemi.  

2.5 Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj 

▪ Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje a který 

má efektivní dopad na kvalitu řízení školy.  

▪ Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností na jiných školách podobného typu.  

Doporučení pro zajištění profesního rozvoje 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém profesního rozvoje pro vedení školy založený na identifikovaných 

a akceptovaných prioritách v manažerském i pedagogickém rozvoji a jim se cíleně věnujte. 

⁑ Využívejte externí pracovníky (např. odborníky z VŠ, profesionální kouče, konzultanty, specializované 

firmy apod.) k poskytování nezávislé zpětné vazby vedení školy a podpoře rozvojových potřeb v oblasti 

manažerského a pedagogického rozvoje. 

⁑ Využívejte pro vlastní profesní rozvoj dostupných výstupů národních i mezinárodních projektů, které 

nabízí zpravidla kvalitní a ověřené zdroje cenných zkušeností a informací. 

⁎ Zajistěte podmínky pro systematické vzdělávání vedení školy v souladu s potřebami školy a její 

strategií. 

⁎ Využívejte osvědčených nástrojů podpory profesního rozvoje ředitele i ostatních pedagogických členů 

širšího vedení školy, jakým je například profesní portfolio. 

⁎ Sdílejte poznatky, zkušenosti i profesní dovednosti nabyté praxí, vzděláváním i samostudiem se členy 

vedení školy i řediteli ostatních škol. Zapojujte se do spolupracujících sítí. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 97 

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně 

▪ Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

▪ Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

▪ Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog.  

Doporučení pro zajištění odborné kvalifikace 

⁂ Do pracovního poměru přijímejte především odborně kvalifikované pedagogické pracovníky, oceňujte 

profesionalitu v oblasti pedagogické i odborné.   

⁑ Využívejte pestré nabídky institucí připravujících budoucí učitele na zvyšování kvalifikace pedagogů, 

motivujte je a podporujte v zapojení se do dalšího studia.  

⁑ Spolupracujte s fakultami vzdělávajícími učitele, sociálními partnery a dalšími institucemi; podporujte 

odborné stáže budoucích učitelů; účastněte se konferencí, workshopů a setkání zaměřených na rozvoj 

pedagogické profese.  

Doporučení pro využívání odbornosti 

⁂ Oceňujte při každé vhodné příležitosti, hospitační činnosti, kontrolní činnosti, pedagogickém vedení 

projevy profesionality jednotlivých pedagogů. Dávejte jasně najevo, že profesionalita v činnosti pedagogů 

je pro vás významná hodnota. Jasně se vymezujte vůči neprofesionálnímu jednání. 

⁑ Podporujte a rozvíjejte spolupráci pedagogů v rámci předmětových komisí či metodických sdružení. 

⁑ Vytvářejte podmínky pro odbornou komunikaci mezi pedagogy školy, sdílení zkušeností z výuky, 

diskuse o výukových metodách, organizačních formách výuky a hodnocení dosažených výsledků 

vzdělávání.  

⁑ Podporujte cílené další vzdělávání pedagogických pracovníků, kterým zvyšují svoji odbornost 

a profesionalitu. 

⁎ Zprostředkovávejte pedagogům zpětnou vazbu od žáků, rodičů i sociálních partnerů a vytvářejte 

podmínky pro její poskytování. 

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s žáky, rodiči 

i kolegy vstřícný, respektující přístup 

▪ Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým a přátelským způsobem.  

▪ Reagují profesionálně na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

▪ Žákům naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt ke každému z nich.  

▪ Pedagogové jednají s rodiči žáků, kolegy a dalšími členy komunity s respektem. Svým vlastním jednáním 

modelují a podporují prosociální chování.  

Doporučení pro zvyšování kvality komunikace pedagogů 

⁂ Společně stanovte jasná a všem srozumitelná školní pravidla komunikace mezi žáky, mezi pedagogy, mezi 

žáky i pedagogy vzájemně a jejich dodržování vyhodnocujte. 

⁑ Vzhledem k podmínkám školy využijte dostupné prostředky pro obousměrnou, vstřícnou a respektující 

osobní i distanční komunikaci s rodiči žáků a dalšími partnery školy.  

⁑ Cíleně budujte školní kulturu pomocí sdílených kritérií. Například vytvořte, přijměte, sdílejte a naplňujte 

„kodex chování zaměstnance“, příp. „kodex chování žáka“, „etický kodex pedagoga “. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 98 

⁎ Podporujte zapojení pedagogů do různých forem DVPP zaměřených na jejich osobnostní a profesní 

rozvoj, zvláště na jejich komunikační dovednosti. Nabyté poznatky a dovednosti vzájemně sdílejte, 

stejně jako zkušenosti z jejich využívání ve škole.  

Doporučení pro zajištění respektujícího přístupu k žákům 

⁂ Vytvářejte dostatečný prostor pro iniciativu žáků a podporujte jejich sounáležitost se školou. Poskytněte 

jim příležitost přijmout odpovědnost. Nedělejte za ně nic, co mohou udělat sami (např. činnost žákovské 

samosprávy typu školních a třídních parlamentů, projektová výuka různých typů, ročníkové a závěrečné 

práce, školní časopisy, školní TV apod.). 

⁑ Inspirujte a podporujte pořádání školních akcí, v jejichž rámci dochází k vzájemnému poznávání 

a intenzivní neformální komunikaci žáků a pedagogů v situacích mimo vyučování, ale také sebepoznání 

pedagogů (exkurze, besedy, přednášky, sportovní turnaje, společné akce školní i mimoškolní).  

⁑ Vytvářejte podmínky pro formální a neformální setkávání a komunikaci vedení školy a žáků, 

např. prostřednictvím žákovských samosprávních orgánů (žákovského parlamentu). 

Doporučení pro podporu prosociálního chování pedagogů a respektujícího přístupu ke kolegům i rodičům 

⁂ Nastavte společně s pedagogy v rámci vlastního hodnocení kritéria zaměřená na komunikaci, respektující 

přístup apod.  

⁑ Využívejte v rámci autoevaluace pro vyhodnocování této oblasti vlastní ověřené nástroje typu 

pravidelných pozorování, anket, dotazníkových šetření či sociometrických nástrojů (např. nástroje 

z projektu Cesta ke kvalitě). 

⁑ Podpořte tuto oblast cílenou kolegiální podporou pedagogů s využitím interních i externích specialistů 

(metodiků, konzultantů, mentorů i koučů, případně dalších odborníků). 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu 

▪ Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt.  

▪ Dlouhodobě aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací 

s cílem zlepšovat kvalitu poskytovaného vzdělávání.  

▪ Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

Doporučení pro zkvalitnění spolupráce a vzájemné podpory pedagogů 

⁂ Oceňujte a podporujte aktivity, kde dochází k vzájemné spolupráci pedagogů. Dávejte jasně najevo, že 

práce pedagoga je práce v týmu. 

⁂ Účinně využívejte moderní digitální technologie, postupy, software pro vzájemné sdílení zkušeností, 

dokumentů i materiálů. 

⁑ Podporujte kooperaci uvnitř pedagogického sboru v rámci pedagogických procesů (úpravy ŠVP, 

autoevaluace školy, podpora vzájemných hospitací). Jasně preferujte spolupráci před soutěžením. 

⁑ Povzbuzujte pedagogy k vytváření a realizaci výukových projektů, na kterých aktivně spolupracuje více 

pedagogů (propojující více předmětů, několik tříd, různé ročníky, celoškolní apod.). 

⁑ Podle podmínek školy podpořte řešení problémů otevřeně a bez zbytečného odkladu. Využívejte 

provádění pravidelného monitoringu a vyhodnocování pokroku v dosažené kvalitě výuky, vzájemné 

sdílení informací a týmové řešení identifikovaných problémů.  

⁎ Využívejte potenciálu vzdělávacích akcí pro celé pedagogické sbory, zejména jsou-li zaměřené na 

rozvoj sociálních dovedností. Podporujte setkávání všech zaměstnanců školy. 

⁎ Sdílení informací s kolegy, kteří se zúčastnili konferencí, workshopů, školení či seminářů, zaveďte jako 

normu, vytvářejte k tomu příležitosti. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 99 

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti 

▪ Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že je zapojují do 

rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  

▪ Svým přístupem k žákům systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

▪ Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

Doporučení pro podporu pedagogů při rozvíjení kompetencí žáků 

⁂ Budujte důvěru a partnerské vztahy mezi vedením školy, zaměstnanci a žáky. Poskytněte žákům příležitost 

získat osobní zkušenost s demokratickým stylem vedení organizace. 

⁑ Zapojujte žáky do chodu školy (např. pomocí žákovských samosprávních orgánů, nebo při přípravě 

školních akcí, provozu školních podniků apod.). 

⁑ Využívejte možnosti partnerských návštěv v jiných školách k seznámení s inspirativními metodami 

rozvoje demokratických hodnot ve škole. Dělte se o své zkušenosti. 

Doporučení pro zkvalitnění přístupu pedagogů 

⁂ Společně vytvořte, naplňujte a vyhodnocujte společně přijatý etický kodex. Buďte vzorem žákům svým 

vystupováním, chováním a jednáním. 

⁑ Iniciujte a podporujte zapojení žáků do společensky prospěšných akcí přesahujících rámec školy, 

dobročinných a dobrovolnických akcí, soutěží apod. 

⁑ Organizujte pro žáky akce k celospolečenským aktuálním tématům, např. workshopy, přednášky, 

besedy s lidmi mimo školství.  

⁑ Vytvářejte společně se žáky sdílená pravidla demokratické školy, prosazujte jejich dodržování 

a společně se žáky vyhodnocujte jejich účinnost. 

⁎ Zapojujte pedagogy do projektů rozvíjejících jejich kompetence v oblasti výchovy k demokracii.  

⁎ Využívejte vzdělávací akce pro celé pedagogické sbory zaměřené na rozvoj sociálních dovedností 

a demokratických principů. 

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji 

▪ Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují.  

▪ Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji, pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností.  

▪ Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností.  

▪ Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně využívají ve výuce. 

Podpora pro vyhodnocování pedagogické práce 

⁂ Podporujte různými formami rozvoj reflektivních dovedností jednotlivých pedagogů (párová výuka, 

supervize, intervize, mentoring, videotrénink apod.). 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém předem známých kritérií kvality pro hodnocení a sebehodnocení práce 

pedagogů. 

⁑ Zapojte pedagogy do realizace vhodně zvolených projektů rozvíjejících jejich reflektivní dovednosti. 

⁑ Podpořte profesní růst pedagogů například formou vytváření plánů osobního rozvoje i prostřednictvím 

hodnoticích rozhovorů s vedením školy tak, aby tyto plány byly vhodnou oporou pro jednotlivé pedagogy. 

Podporujte vytváření portfolií pedagogů. 

⁎ Realizujte aktivity ke zvyšování kompetencí pedagogů k efektivnímu vyhodnocování své vlastní práce. 

⁎ Efektivně využívejte vhodný software jako nástroj pro monitoring a reflexi výsledků pedagogické 

práce. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 100 

Podpora profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Podporujte společné akce spolupracujících škol (prezentace, semináře, konference, pracovní setkávání 

s cílem sdílení dobrých praxí a výměny zkušeností). 

⁂ Podporujte jednotlivé pedagogy v jejich odborném růstu, vytvářejte podmínky pro jejich pravidelná 

setkávání s dalšími kolegy z oboru, metodické kabinety NPI, odborné exkurze a další. 

⁑ Uskutečňujte vzájemné návštěvy škol, využívejte možnosti a prostředky projektů podporujících 

spolupráci škol. 

⁎ Spoluvytvářejte a sdílejte reference kvalitních ověřených kurzů a lektorů s dalšími školami. 

⁎ Vytvořte podmínky a prostor pro sdílení evaluace vzdělávacích programů, které pedagogové absolvují. 

Podpora pro rozvoj zájmu pedagogů o inovace ve výuce 

⁂ Využívejte digitální informační zdroje k získávání volně dostupných a šiřitelných informací, poznatků 

a zkušeností z realizovaných inovačních projektů hrazených z veřejných zdrojů. 

⁑ Vytvářejte prostor pro sdílení a využívání inovativních poznatků získaných samostudiem (týmy, 

metodická sdružení, školní konference, workshopy aj.). 

⁑ Podporujte účast pedagogů na vzdělávacích akcích různého typu (odborných kurzech, přednáškách, 

odborných konferencích, workshopech) zaměřených na inovace v pedagogice i didaktice, práci s žáky 

ohroženými neúspěchem, s žáky se specifickými vzdělávacími potřebami a žáky nadanými, aplikaci 

nových výukových metod a organizačních forem. 

⁎ Využívejte příležitosti k odborným stážím pedagogů v ČR i v zahraničí. 

4 VÝUKA 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu 

s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli definovanými 

v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků 

▪ Výuka je promyšlená a realizovaná v souladu s kurikulárními dokumenty, na základě dosavadních znalostí 

a zkušeností žáků s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám.  

▪ Pedagogové systematicky žákům vytvářejí motivaci k učení, rozvíjejí všechny složky vzdělávacích cílů 

a podněcují žáky ke kritickému myšlení.  

▪ Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují žáky se vzdělávacími cíli a vedou je 

k vlastnímu vyhodnocování jejich dosahování. 

Doporučení pro rozvoj dovedností plánovat výuku 

⁂ Při vyhodnocování kvality výuky se zabývejte naplňováním cílů ŠVP. Sdílejte účinné a ověřené postupy 

mezi pedagogy školy. 

⁑ Dle podmínek školy vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a koordinaci pedagogů v oblasti 

plánování výuky na základě efektivního využívání kurikulárních dokumentů (ŠVP, časové rozvržení 

učiva apod.) a podkladů z výsledků vzdělávání žáků (typicky koordinátor ŠVP). 

⁑ Inspirujte se příklady a zkušenostmi úspěšných škol s podobnými podmínkami, které dosahují dobrých 

výsledků, a navazujte s takovými školami spolupráci (učte se od úspěšných, nebo naopak, jste-li úspěšní, 

sdílejte své zkušenosti s těmi, kteří to potřebují). 

Doporučení pro zkvalitňování přípravy vzdělávání 

⁂ Společně s pedagogy budujte vzdělávací prostředí, v jehož centru je žák a ve kterém jsou žáci uznáváni 

jako individuality. Změňte uvažování o výuce z „obor potřebuje“ na „žáci potřebují“. Zaměření na žáky 

neznamená ústup od požadavku kvality výsledků učení a vysokých očekávání. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 101 

⁂ Pro zlepšování v oblasti pedagogického plánování využívejte nástroje kolegiální podpory typu interního 

i externího mentoringu, koučinku, poradenství, služeb metodických kabinetů, pedagogických konzultantů 

apod. 

⁂ Využívejte příkladů inspirativní praxe v oblasti zavádění kolegiálních návštěv ve výuce (motivujte, 

seznamujte pedagogy s přínosem a možnostmi získání inspirací pro vlastní činnost tak, aby docházelo ke 

zlepšování vlastní výuky).  

⁑  Podporujte organizačně i finančně realizaci párové (tandemové) výuky – společná příprava, společná 

realizace, společná reflexe. Využijte prostředky nabízené v projektech, např. „Šablony“. 

⁑ Při přípravě výuky usilujte o aplikaci poznatků z praxe, v rámci možností spolupracujte s odborníky 

z praxe. 

⁎ Podpořte prakticky zaměřené vzdělávání pedagogů rozvíjející jejich dovednosti efektivně plánovat 

výuku, posilovat vnitřní motivaci žáků k učení a kriticky myslet. 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů 

▪ Pedagogové volí formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, a vytvářejí 

pozitivní třídní klima podporující učení.  

▪ Výuka je pro žáky srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá.  

▪ Ve výuce jsou účelně zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce žáků, spolupráce žáků 

v menších skupinách, společná – frontální práce celé třídy). Pedagogové nabízejí žákům aktivity podporující 

objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého žáka.   

▪ Vedou žáky k pochopení souvislostí toho, co se naučili ve škole, s běžnými reálnými situacemi.  

▪ Trvale rozvíjejí schopnost žáků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné 

uplatnění v moderní společnosti. 

Doporučení pro zkvalitnění vyučovacích metod a organizačních forem 

⁂ Věnujte maximální pozornost rozvoji reflektivních dovedností (reflektivní praxe) u pedagogů. Učení se 

z vlastní činnosti je velmi efektivní, organizačně jednoduché a prakticky bez finančních nároků. Zavedení 

vyžaduje alespoň zpočátku metodickou podporu. Zapojte se do aktivit a projektů rozvíjejících dovednost 

reflexe výuky. 

⁂ Vyčleňte kapacity pro metodické vedení pedagogů v oblastech využívání vhodných efektivních 

výukových metod v jednotlivých vyučovacích předmětech, cíleného rozvíjení kompetence k učení u žáků 

a uplatňování znalostí ve výukových aktivitách založených na aktivitě žáků.  

⁑ Podpořte vzájemné návštěvy pedagogů ve výuce a párovou (tandemovou) výuku. 

⁑ Podporujte sdílení a výměnu zkušeností „jak“ učit mezi pedagogy v celém pedagogickém týmu. Udělejte 

z metod a strategií výuky téma vašich formálních i neformálních rozhovorů, workshopů, besed, kulatých 

stolů apod. 

⁎ Využijte nabídky kvalitních prezenčních i distančních vzdělávacích akcí zaměřených na rozvoj 

metodických dovedností pedagogů. Preferujte akce dlouhodobější, pro více pedagogů ze školy nebo 

celou sborovnu, a především s perspektivou uplatnění ve vlastní pedagogické činnosti.  

Doporučení pro zvýšení uplatnění vzdělání v moderní společnosti 

⁂ Vytvářejte podmínky a podporujte efektivní využívání digitálních technologií ve výuce a v rámci přípravy 

na výuku, společné komunikace učitele s žákem a mezi žáky navzájem i s rodiči žáků.  

⁂ Zajistěte systém pro správu informací a obecně digitálního obsahu sloužícího žákům, učitelům a rodičům 

pro výuku a vzájemnou komunikaci. Buďte připraveni pro situace, kdy je pro žáky (jednotlivce, třídy 

i školu) nebo učitele nutné zajistit výuku na dálku.   

⁂ Podpořte rozvoj digitálních kompetencí pedagogů a jejich schopnost je využívat při výuce jejich 

předmětů. Využijte pro to ověřené nástroje typu Profil Učitel 21(prolink) nebo DigCompEdu (prolink).  

⁑ Podporujte organizování tematických dnů školy (integrovaná tematická výuka, průřezová témata napříč 

předměty a ročníky). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 102 

⁑ Podporujte a oceňujte přípravu a realizaci výukových projektů různého zaměření a délky (žákovské, 

ročníkové, celoškolní, zapojení žáků do celostátních i mezinárodních projektů). 

⁎ Podporujte účelné výukové aktivity mimo třídu.  

⁎ Efektivně využívejte názorných učebních pomůcek ve výuce (především reálné objekty živé i neživé 

přírody, skutečné funkční nástroje, nářadí a materiály, případně modely, obrazy, mapy, využití 

digitálních technologií pro vizualizaci apod.). 

⁎ Veďte žáky ke smysluplnému využívání jejich vlastních digitálních zařízení. 

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka 

a při plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby 

žáků 

▪ Pedagogové systematicky sledují a zohledňují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka 

a pravidelně poskytují žákům účinnou zpětnou vazbu k jejich práci.  

▪ K dalšímu pokroku v učení nabízejí žákům aktivity, které odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji.  

▪ Vedou žáky k tomu, aby si stanovovali vzdělávací cíle, formulovali očekávání od vlastní práce a ve vazbě na 

tyto stanovené cíle a očekávání prováděli sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitňování sledování a hodnocení výsledků učení 

⁂ Vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení pedagogů v oblasti formativního hodnocení, 

plánování a realizace výuky zaměřující se na individuální pokrok každého žáka. 

⁂ Zajistěte, aby všichni vyučující byli důkladně seznámeni se speciálními vzdělávacími potřebami žáků, 

které vyučují, a rovněž se vzdělávacími potřebami žáků nadaných a mimořádně nadaných i žáků 

s odlišným mateřským jazykem.  

⁑ Podpořte vzdělávání pedagogů v metodách formativního hodnocení a způsobech využití jeho výsledků 

pro plánování a realizaci výuky. 

⁎ Podpořte sdílení příkladů inspirativní praxe ve vaší škole při poskytování formativního hodnocení 

jednotlivým žákům. Oceňujte snahu získávat v této oblasti zkušenosti i vůli se o ně dělit.  

Doporučení pro zlepšení vlastního učení žáků 

⁂ Rozvíjejte sebehodnocení a vzájemné hodnocení ve výuce všech vyučovacích předmětů. 

⁑ Podporujte metodické vedení, kolegiální podporu nebo vzdělávání pedagogů v dovednostech a metodách 

individualizace vzdělávacích cílů. 

⁎ Využijte příležitosti ke vzdělávání pedagogů v oblasti sebehodnocení a vzájemného hodnocení žáků 

ve výuce. Pravidelně využívejte sebehodnocení a vzájemné hodnocení mezi žáky pro podporu jejich 

učení. 

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní 

rozvoj žáků  

▪ Pedagogové nabízejí žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou 

zdatnost a odolnost.  

▪ Projevují přesvědčení o možnostech každého žáka dosáhnout vzdělávacích výsledků odpovídajících jeho 

schopnostem.  

▪ Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní vztahy a učit se vzájemně 

spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního rozvoje 

⁂ Umožňujte žákům přijímat odpovědnost, samostatně vystupovat, vyjadřovat se, obhajovat vlastní názory, 

rozhodovat a spolurozhodovat, vyjadřovat se ke svému výkonu nebo výsledku. Poskytujte žákům co 

nejčastěji možnost uplatňovat kreativitu ve výuce, ale i v dalších aktivitách (např. školní časopis, vlastní 

žákovské projekty, podílení se na výzdobě a úpravě prostředí své třídy, případně školy). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 103 

⁑ Zapojujte žáky do přípravy a realizace kulturních, informačních, charitativních, společenských 

i sportovních, případně dalších akcí školy. 

⁎ Podporujte systematické a, pokud možno, dlouhodobé vzdělávání pedagogů v oblasti osobnostního 

a sociálního rozvoje žáků. 

⁎ Inspirujte se, vyhledávejte a využívejte zkušeností škol a institucí s rozvojem osobnostních a sociálních 

kompetencí žáků a případně jejich hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitnění sociálního rozvoje 

⁂ Ve výuce využívejte výukové aktivity vedoucí k budování vzájemného respektu, spolupráce, přijímání 

a uzavírání kompromisů apod. 

⁂ Cíleně vytvářejte nebo vhodně využívejte reálné situace ve výuce (řešení výchovných problémů, 

modelování vhodného chování) pro rozvoj žáků v oblasti sociálních kompetencí. 

⁑ Podporujte činnost žákovských samospráv (školní parlament). 

⁑ V závislosti na podmínkách školy vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a kolegiální 

podporu (interní i externí mentoři, konzultanti) pedagogů v oblasti osobnostního a sociálního rozvoje 

žáků. 

⁑ Zaměřujte aktivity školy v oblasti prevence sociálně patologických jevů a výchovných problémů mj. na 

rozvíjení osobnostních a sociálních kompetencí žáků. 

⁑ Vytvořte podmínky pro činnost školního poradenského pracoviště a podporujte jeho činnost zaměřenou 

také na vytváření pozitivních vztahů, spolupráci, respekt, pochopení situace, vyjednávání, přijímání 

a uzavírání kompromisů apod. 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY ŽÁKŮ 

5.1 Škola soustavně získává informace o posunech výsledků každého 

žáka ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými 

pedagogickými opatřeními 

▪ Vedení školy a pedagogové průběžně uplatňují sdílený systém k získávání aktuálních informací o výsledcích 

vzdělávání každého žáka a sledování jejich vzdělávacích pokroků.  

▪ Tento systém je vhodně nastaven vzhledem k podmínkám školy a potřebám žáků a umožňuje škole podávat 

objektivní informace o výsledcích a pokroku všech skupin žáků.  

▪ Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby přijímat 

efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků žáků.  

▪ Účinnost přijatých opatření škola pravidelně vyhodnocuje na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

Doporučení pro zkvalitnění systému sledování výsledků vzdělávání 

⁂ Nastavte efektivní systém hodnocení výsledků vzdělávání žáků. Nastavte společně cíle, kritéria, 

ukazatele a nástroje hodnocení. Do hodnocení zahrnujte i kompetence a gramotnosti. 

⁂ Podporujte vzájemnou spolupráci všech pedagogických pracovníků včetně vedení školy i dalších 

pracovníků školy (např. školní asistenti) zaměřenou na práci s výsledky žáků, využití výsledků externího 

a interního testování, sjednoťte kritéria hodnocení v jednotlivých předmětech. Dosahované výsledky 

vzájemné spolupráce vyhodnocujte. 

⁂ Využívejte možností interního testování i nabídky externího testování výsledků vzdělávání žáků. Vedle 

testování zapojujte žáky do soutěží a z dosažených výsledků využívejte informace k jejich dalšímu 

zlepšování. 

⁑ Zajistěte předávání informací o výsledcích žáků všem relevantním pedagogickým pracovníkům, žákům 

i jejich rodičům. 

⁑ Zaměřte se na sledování pokroku a pokroku jednotlivých žáků ve vztahu k výsledkům jejich učení 

(např. forma žákovských portfolií). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 104 

⁑ Aktualizujte dle potřeby školní řád v oblasti hodnocení žáků i pravidla pro hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků v ŠVP. 

⁎ Využívejte zkušenosti pedagogických pracovníků, kteří dlouhodobě dosahují kvalitních vzdělávacích 

výsledků žáků. 

⁎ Využívejte a sdílejte poznatky z DVPP, ze studia odborné literatury a z dalších dostupných 

informačních zdrojů. 

⁎ Účastněte se vzdělávacích akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků tematicky 

zaměřených na hodnocení výsledků vzdělávání žáků a na hodnocení jako jednu z důležitých podmínek 

učení a průběžného zlepšování vzdělávacích výsledků žáků.  

Doporučení pro zkvalitnění využívání informací o výsledcích vzdělávání 

⁂ Zaměřte se na průběh hodnoticích jednání pedagogické rady a metodických orgánů k dosaženým 

výsledkům vzdělávání s cílem zamezit formalismu, klaďte důraz na analýzu příčin 

úspěšnosti/neúspěšnosti žáků a přijímání vhodných opatření ke zlepšení. Vyhodnocujte důvody 

předčasných odchodů žáků ze studia v jeho průběhu i při ukončování. Dbejte na důsledné a pravidelné 

vyhodnocování účinnosti již přijatých opatření. Soustřeďte se na to, co funguje, co se osvědčilo, co má 

potenciál být dále rozvíjeno. 

⁂ Podporujte zapojení samotných žáků, případě jejich zákonných zástupců do prevence předčasných 

odchodů žáků ze studia. 

⁑ Využívejte efektivně služeb školních a školských poradenských zařízení. Hledejte, co z doporučení se 

osvědčuje, plní účel, vede k výsledkům. Analyzujte možné příčiny neúspěchu navržených opatření. 

Přijímejte opatření ke snižování školní neúspěšnosti žáků a kázeňských problémů, poskytujte podporu 

nadaným žákům a žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 

⁑ Intenzivně spolupracujte s rodiči žáků při poskytování informací o průběhu a výsledcích vzdělávání 

a zejména dosahovaném pokroku žáků. Využívejte osvědčených způsobů osobní komunikace, zkoušejte 

nové způsoby např. triád učitel – žák - rodič.   Využívejte prostředků digitálních technologií a zavedených 

informačních systémů školy typu elektronické třídní knihy, školní matriky apod.  

⁎ Předávejte si vzájemné zkušenosti s hodnocením výsledků vzdělávání žáků v rámci spolupráce škol 

stejného druhu a škol s navazujícím vzděláváním. 

5.2 Výsledky vzdělávání žáků odpovídají očekávaným výsledkům 

podle vzdělávacích programů 

▪ Dosahované vzdělávací výsledky žáků jsou v plné šíři dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů.  

▪ Tento soulad škola systematicky ověřuje, umí jej doložit a v průběhu vzdělávání je schopna ho i prokázat.  

▪ Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, poskytuje škola efektivní podporu za účelem 

jejich dosažení. 

Doporučení pro zkvalitnění hodnocení v souladu s cíli 

⁂ Podporujte vytváření a využívání ověřovacích nástrojů pro hodnocení dosahovaných výsledků 

vzdělávání v rozsahu uvedeném v ŠVP. Zapojte kromě vedení školy také metodické orgány školy, školní 

specialisty i jednotlivé pedagogy (např. srovnávací práce, zveřejněné testování, projekty). 

⁂ Využívejte nabídky elektronického systému testování InspIS SET. 

⁑ Systematicky a cíleně vyhodnocujte dosahované výsledky dle ŠVP. 

⁎ Zapojte se do výměny zkušeností s dalšími školami v oblasti hodnocení výsledků žáků.  

Doporučení pro zlepšování výsledků žáků 

⁂ Zapojte co nejvyšší počet pedagogických pracovníků do spolupráce s členy školního poradenského 

pracoviště (speciálním pedagogem, psychologem, výchovným poradcem, kariérovým poradcem, školním 

metodikem prevence aj.) s cílem zaměřovat se na zlepšení výsledků žáků a na včasné podchycení 

negativních změn v prospěchu či chování žáků. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 105 

⁂ Vytvořte systém prevence školního neúspěchu žáků s ohledem na konkrétní podmínky ve vaší škole. 

Zaměřte se především na zkvalitnění úrovně výuky soustředěním se na podstatné základní vědomosti 

v jednotlivých vyučovacích předmětech, využívejte aktivizujících metod a forem výuky, zefektivněte 

opakování a procvičování, zaveďte systém doučování žáků. Spolupracujte se speciálním pedagogem, 

výchovným poradcem příp. i školním psychologem, propojujte je s rodiči i žáky (příčiny neúspěchu).  

⁑ Povzbuzujte a motivujte pedagogy k účasti na vzdělávání zaměřeném na práci se žáky ohroženými 

školním neúspěchem, žáky nadanými i žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Veďte je a motivujte 

k mistrovství v oblasti výukových forem a metod i způsobů, jak žáky motivovat a zejména probouzet 

jejich vnitřní motivaci k učení.  

⁑ Využívejte volně dostupné výstupy úspěšně realizovaných projektů zaměřených na podporu aktivit se 

žáky ohroženými školním neúspěchem. 

⁎ Využívejte zkušenosti pedagogických pracovníků v oblasti individuálního přístupu k jednotlivému 

žáku (zadávání úkolů s rozdílnou obtížností, týdenní plán učiva, hodnocení dílčích úspěchů), vytvořte, 

sdílejte a průběžně aktualizujte školní portfolio osvědčených metod. 

5.3 Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků 

a projevují sociální a osobnostní kompetence a občanské hodnoty 

▪ Škola má zavedený účinný systém podpory motivace žáků k učení a k dosahování úspěšnosti ve vzdělávání.  

▪ Vedením školy a pedagogy jsou i ve spolupráci se sociálními partnery cíleně rozvíjeny aktivity zaměřené na 

sociální, občanský a osobností rozvoj žáků, žáci školy jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání 

prokázat.  

▪ Škole se dlouhodobě daří aktivně zapojovat co nejvyšší počet žáků do přehlídek, projektových činností 

a soutěží s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně vyhodnocuje 

a oceňuje. 

Doporučení pro podporu motivace žáků 

⁂ Klaďte důraz na podporu motivace žáků k úspěšnosti ve vzdělávání, směřujte žáky od vnější motivace 

k motivaci vnitřní, budujte u žáků spoluzodpovědnost za dosažené výsledky vzdělávání (motivační 

nástroje, motivační programy, systém vyhodnocování a odměňování). Ve spolupráci s pedagogy vytvářejte 

systém podporující a rozvíjející vnitřní motivaci žáků k učení. S využitím společně dohodnutých strategií 

a postupů cíleně rozvíjejte v rámci výuky kompetenci k učení a vyhodnocujte dosažené pokroky v této 

oblasti. 

⁂ Včas reagujte na situace, kdy žáci ztrácejí motivaci a zájem o vzdělávání. Hledejte a zjišťujte příčiny ztráty 

zájmu o vzdělávání, hledejte možnosti k nalezení příčin a jejich odstranění. 

⁑ Spolupracujte s odborníky v problematice motivace žáků, organizujte na toto téma vzdělávací akce 

nejlépe pro celý pedagogický sbor, případně pro učitele konkrétního zaměření nebo specialisty. Pozvěte 

je k vám do školy. 

⁑ Usilujte o zkvalitnění výuky např. využitím vstupní a průběžné motivace, aktivizujících metod, 

názornosti výuky, aplikací žákovských znalostí a vědomostí, využitím teoretických vědomostí v praxi, 

zdůrazněním mezipředmětových vztahů. 

⁎ Využívejte dostupných nástrojů, metod pro motivaci žáků (rozvíjejících motivaci poznávací, sociální 

i výkonovou). 

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního a sociálního rozvoje žáků 

⁂ Zvyšujte míru sounáležitosti žáků se školou (budování rituálů, výukové aktivity napříč ročníky, aktivity 

podporující neformální setkávání, soutěže a aktivity pro žáky, adaptační kurzy apod.). 

⁑ Prezentujte pozitivní vzory (setkávání a případná spolupráce s úspěšnými jedinci v různých oborech 

lidské činnosti, s úspěšnými absolventy školy). 

⁑ Umožněte žákům spolupráci se sociálními partnery především v blízkosti školy (např. možnost rozšíření 

nabídky mimoškolní a zájmové činnosti, propojení teorie a praxe, využití a pozdější uplatnění úspěšných 

žáků, stáže apod.). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 106 

Doporučení pro zlepšení prezentace výsledků vzdělávání 

⁂ Organizujte a realizujte soutěže, aktivně se účastněte dostupných soutěží ve škole, regionu za účelem 

podpory rozvoje znalostí, schopností a dovedností důležitých pro osobní naplnění každého jedince 

a potřebných pro úspěšné uplatnění v moderní společnosti. Do soutěží zapojujte co největší počet žáků, 

nejen ty, kteří mají potenciál vítězit. Podmínkou je, aby účast v soutěži byla žákova vlastní volba. 

⁑ Motivujte pedagogické pracovníky k přípravě žáků na soutěže, přehlídky, projekty, projednávejte s nimi 

nabídku těchto aktivit, připravte jim podmínky pro zapojení žáků. 

⁑ Využívejte spolupráce s rodiči a s ostatními partnery pro vytváření podmínek k zapojení žáků do soutěží, 

přehlídek aj. (finanční podpora, doprovod žáků).  

⁑ Spolupracujte na rozvoji kompetencí žáků se širokou odbornou veřejností, asociacemi, výzkumnými 

a vědeckými institucemi. 

⁑ Prezentujte výsledky školních a mimoškolních aktivit ve škole a na veřejnosti (např. nástěnky ve škole 

s aktuálními úspěchy žáků, síně slávy, besedy s úspěšnými absolventy školy, almanachy, ročenky, 

webové stránky, školní akademie, v regionálních i republikových médiích – tisku, rozhlasu, televizi 

a dalších, včetně sociálních sítí). Oceňujte i jiné aktivity a schopnosti žáků než jen znalostního typu. 

⁎ Využívejte pozitivních zkušeností jiných škol na regionální i vyšší úrovni s touto problematikou 

(příklady inspirativní praxe). Sami své pozitivní příklady ostatním školám poskytujte. 

5.4 Škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu, při 

ukončování vzdělávání a v dalším vzdělávání či profesní dráze 

a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání 

▪ Škola efektivně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na všech úrovních 

řízení pedagogického procesu, umí doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, 

která vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků.  

▪ S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření zkvalitňují 

vzdělávání žáků a snižují jejich neúspěšnost.  

▪ Škola má dlouhodobě zavedený funkční systém pro zjišťování úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky 

dokáže efektivně využít pro svůj další rozvoj. 

Doporučení pro zlepšení vyhodnocování úspěšnosti žáků 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy využívejte funkce školních informačních systémů k sledování 

a vyhodnocování posunu žáků při vzdělávání i v delším časovém období. Posilujte žáky v tom, co je jejich 

silná stránka. 

⁂ Využívejte externího hodnocení vzdělávacích výsledků pro úpravy vnitřního systému hodnocení. 

Oceňujte vnější pohled a jeho nezávislost. 

⁑ Podporujte spolupráci pedagogů v rámci metodických sdružení zaměřenou na zkvalitňování 

dosahovaných vzdělávacích výsledků. Kvalita výsledků vzdělávání je výsledkem společné práce 

pedagogů.  

⁑ Spolupracujte se základními školami ve smyslu předcházení neúspěchu v navazujícím středním 

vzdělávání (znalost specifik základního vzdělávání – RVP ZV). 

⁑ Při vyhodnocování doporučení ke zlepšování výsledků vzdělávání spolupracujte se školskými 

poradenskými zařízeními (práce s žáky s podpůrnými opatřeními). 

⁎ Vyhledávejte a pedagogickým pracovníkům umožňujte cílené vzdělávání (DVPP) v této oblasti, 

zejména zaměřené na odstraňování příčin školního neúspěchu. 

Doporučení pro snižování neúspěšnosti žáků 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy vytvořte a využívejte systém pravidelného vyhodnocování výsledků vzdělávání 

žáků (s nastavenými termíny zjišťování a vyhodnocování výsledků, typem a zaměřením zjišťování 

výsledků a tendencí těchto výsledků). Sledujte a vyhodnocujte i školní docházku, jako významný 

předpoklad školní úspěšnosti. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 107 

⁑ Zaměřte se důsledně na pravidelnou informovanost pedagogů vedením školy o aktuální úrovni výsledků 

vzdělávání žáků školy jako celku (např. na pravidelných poradách, zveřejňujte na intranetu školy), na 

jednáních metodických komisí či předmětových týmů, na jednáních pedagogické rady a přijímejte 

opatření ke zlepšování těchto výsledků na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

⁑ Využívejte externě zpracovaných ukazatelů a nástrojů pro hodnocení výsledků vzdělávání v průběhu 

vzdělávání a při jeho ukončování (prolink na metodický web, např. společná část maturitní zkoušky). 

⁑ Využívejte pozitivních zkušeností (sdílení zkušeností, dobré praxe a příklady inspirativní praxe) se 

školami stejného druhu (vzájemné porovnání výsledků vzdělávání). 

⁑ Vytvořte nástroje pro zjišťování úspěšnosti a uplatnitelnosti vašich absolventů. Spolupracujte se školami 

vyššího stupně a se zaměstnavateli absolventů při zjišťování úspěšnosti absolventů. 

6 PODPORA ŽÁKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ 

(ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Škola vytváří každému žákovi a jeho rodině rovné příležitosti ke 

vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, 

kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický 

status nebo speciální vzdělávací potřeby 

▪ Při přijímání žáků škola respektuje rovný přístup ke vzdělávání s maximální vstřícností ke všem uchazečům. 

▪ Při rozhodování o přijetí a přestupech neupřednostňuje žáky se specifickým nadáním, s lepším rodinným 

zázemím nebo žáky bez speciálních vzdělávacích potřeb.  

▪ Ve všech třídách poskytuje vzdělání ve srovnatelné kvalitě.  

▪ S výjimkou plateb za spotřební materiál (např. pracovní sešity) nevyžaduje úplatu za vzdělávání poskytované 

podle ŠVP. 

⁂ Nevybírejte žáky na základě charakteristik, které mohou být diskriminační (např. sociální status, znalost 

českého jazyka, pohlaví apod.). 

⁂ Neodrazujte od docházky do vaší školy žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nebo nepříznivým 

rodinným zázemím. 

⁂ Rozdělujte žáky do paralelních tříd tak, aby vznikaly srovnatelné kolektivy vnitřně rozmanité z hlediska 

národnostního, etnického a socioekonomického složení žáků a kognitivních dispozic žáků. Rozmanitost 

využívejte jako příležitost k budování respektu a oceňování různosti. 

⁂ Dbejte o to, aby ve všech paralelních třídách měli žáci ke vzdělávání srovnatelné podmínky (tj. aby se 

v některých třídách nekoncentrovali učitelé, kteří jsou preferováni vedením školy nebo rodiči a aby 

v některých třídách žáci neměli kvalitnější materiální podmínky – např. více počítačů, dopláceného 

rodilého mluvčího pro výuku cizího jazyka jen pro některé žáky apod.). 

⁑ Profilaci žáků přednostně řešte nabídkou volitelných předmětů (včetně předmětů různé úrovně 

obtížnosti), spíše než trvalým rozdělováním žáků do specializovaných/výběrových tříd. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 108 

6.2 Škola poskytuje účinnou podporu všem žákům s potřebou 

podpůrných opatření 

▪ Škola systematicky identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje 

s odbornými pracovišti.  

▪ Má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření, tuto strategii naplňuje a vyhodnocuje její 

účinnost.  

▪ Poskytuje specifickou podporu všem žákům, kteří ji potřebují.  

▪ Škola systematicky eviduje výsledky a pokroky žáků s potřebou podpůrných opatření a skupin žáků se 

specifickými vzdělávacími potřebami a dbá o to, aby dosahovali maximálního učebního pokroku.  

▪ Tam, kde je to vhodné z hlediska zájmu žáka, pedagogové zvou k procesu hodnocení a plánování výuky další 

kolegy a odborníky. 

⁂ Zajistěte dostupnost odborníků a konzultantů pro učitele. Pedagogům, kteří mají specifické problémy 

s realizací inkluzivního vzdělávání ve své třídě (žák, který narušuje výuku, nedosahuje vzdělávacího 

pokroku, má problémy se socializací), umožněte otevřenou komunikaci o těchto problémech a zajistěte 

včasnou pomoc, která problém napomůže řešit (prostřednictvím mentorské činnosti, poradenství, 

supervize, specifického vzdělávání v systému DVPP aj.). 

⁂ Pro učitele a asistenta pedagoga jasně písemně vymezte jejich kompetence a role. Popište formy přímé 

podpory žáka se specifickými vzdělávacími potřebami a v průběhu vzdělávacího procesu je optimalizujte 

podle aktuálních potřeb. 

⁂ Na základě vyhodnocování účinnosti přijatých opatření na podporu zlepšování vzdělávacích výsledků 

přijímejte opatření, která mohou účinně napomoci podpoře rozvoje vzdělávacího potenciálu každého 

žáka. Důležitý je dopad na žáky, nikoli další dokumentace. 

⁂ Ve strategických cílech školy věnujte dostatečnou pozornost práci se žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáky nadanými a mimořádně nadanými. Plnění těchto cílů zajistěte důkladnou diferencovanou 

metodickou podporou a spoluprací uvnitř školy (vedení školy, učitelé, vychovatelé, asistenti pedagoga 

a pracovníci školního poradenského pracoviště). Tyto strategické cíle průběžně revidujte dle aktuálních 

potřeb, složení tříd a aktuálních problémů. Využívané postupy průběžně vyhodnocujte a upravujte.  

⁑ Vytvořte si síť spolupracujících organizací a externích odborníků a využívejte jejich služeb.  

⁑ Vzájemně spolupracujte při využívání formativního hodnocení žáků, sdílejte zkušenosti, podporujte 

diferenciaci a využívání individuálního přístupu k žákům v průběhu vzdělávání. 

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro efektivní vzájemnou komunikaci učitelů, koordinaci jejich 

výchovně vzdělávacích strategií, podporujte vzájemné návštěvy, neformální výměnu zkušeností 

a inspiraci. 

⁑ Zajistěte pedagogické vedení asistenta pedagoga při výběru vhodných pedagogických postupů, metod 

a pomůcek. 

⁑ Systematicky evidujte vzdělávací výsledky jednotlivců a vybraných skupin, u kterých se škola rozhodne 

monitorovat vzdělávací výsledky za účelem vyhodnocení poskytované podpory (např. žáci cizinci, romští 

žáci, žáci nadaní, žáci se socioekonomickým nebo sociokulturním znevýhodněním, žáci s přiznanými 

podpůrnými opatřeními, žáci s nárokem na obědy zdarma). Vždy je nutné velmi dobře zvážit účelnost 

takové evidence a vyhodnocování. 

⁑ Důsledně realizujte podpůrná opatření v souladu s doporučeními ŠPZ, využívejte možnost poskytovat 

podpůrná opatření na úrovni školy, vyhodnocujte jejich účinnost, využívejte možnosti konzultací se 

ŠPZ při řešení problémů. 

⁑ Nastavte pravidla pro účinnou spolupráci pedagogů v oblasti poradenských služeb (např. výchovný 

poradce, školní metodik prevence, speciální pedagog, školní psycholog). 

⁑ V rámci procesu vlastního hodnocení věnujte také přiměřenou pozornost vyhodnocování úspěšnosti 

školy při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a znevýhodněných skupin i žáků 

nadaných a mimořádně nadaných. 

⁎ Absolvujte vzdělávání/trénink zaměřený na poskytování podpůrných opatření a vzdělávání 

heterogenních třídních kolektivů. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 109 

6.3 Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, 

rozvíjí u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na 

to, aby žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu 

▪ Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, vytvářejí pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků.  

▪ Svým jednáním podporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý žák cítí být přijímán a podporován 

v rozvoji svého potenciálu.  

▪ Jsou si vědomi svých vlastních postojů, hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci s žáky 

a jejich rodinami i na celý pedagogický proces.  

▪ V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují stereotypizace (např. na základě 

genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.).  

▪ Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity tak, aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou 

podpůrných opatření.   

▪ S rozmanitostí ve školním společenství pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci 

vzdělávání žáků. Ve vzdělávání využívají zdroje, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost 

žáků a rodin zastoupených ve třídě nebo škole. Škola systematicky používá nástroje zaměřené na vzájemné 

poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností.  

▪ Škola zapojuje všechny žáky do školních akcí a aktivit a v případě potřeby poskytuje žákům zvláštní podporu, 

která zapojení umožní. 

⁂ Reflektujte přesvědčení pracovníků školy týkající se rovných příležitostí a cíleně a citlivě s nimi pracujte. 

V optimálním případě usilujte o to, aby se poskytování rovných příležitostí stalo neformální součástí 

sdílené vize školy (Škola pro všechny apod.). 

⁂ Pravidelně ověřujte vhodnými nástroji klima školy a tříd a sledujte kvalitu spolupráce pedagogických 

pracovníků ve prospěch vzdělávaných žáků. Např. metoda MCI a další nástroje z projektů Cesta ke kvalitě, 

SRP, Metodický portál RVP.cz apod. 

⁂ I u neúspěšných žáků vyhledávejte jejich potenciál, poukazujte na jejich kladné stránky, kvality, 

neobvyklé dovednosti, využívejte je v jejich prospěch ke zvyšování motivace v průběhu vzdělávání. Každý 

je k něčemu stvořen, má na světě nějaké poslání. Pomozte je žákům hledat a nacházet. Každý člověk má 

svoji nenapodobitelnou hodnotu. 

⁂ Nastavte účinné mechanismy boje se šikanou a pomoci obětem šikanování (na straně žáků i pedagogů). 

Šikanu vnímejte a veřejně prezentujte jako mimořádné sociální zlo, které nelze ve školách tolerovat. 

⁑ Kultivujte vztahy mezi pedagogy i dalšími zaměstnanci tak, aby se k sobě chovali respektujícím 

způsobem, oceňovali dosažené úspěchy jednotlivců a skupin, nebáli se přiznat nezdar a byli připraveni 

požádat o pomoc a podávat si pomocnou ruku. 

⁑ Hledejte cesty, jak se mohou vyčleňovaní žáci zapojit do sociálního života školy.  

⁑ Systematicky věnujte péči osobnostnímu a sociálnímu rozvoji žáků a jejich vzájemným vztahům. Je to 

plnohodnotná součást vzdělávacích aktivit. 

⁑ Při jednání s žáky a rodiči důsledně volte vstřícnou a přátelskou respektující komunikaci. 

⁑ Při vzdělávání žáků s rizikem školního neúspěchu či obtíží v sociální interakci důsledně usilujte 

o systematickou spolupráci s rodiči, případně jinými blízkými osobami. 

⁑ Volte školní akce tak, aby byly finančně, organizačně a fyzicky dostupné pro maximální počet žáků. 

Případně hledejte jiné způsoby, zdroje, jak umožnit i účast těch žáků, pro které tyto aktivity nejsou 

finančně dostupné. Hledejte sponzory (fondy, organizace), kteří jsou schopni tyto žáky finančně podpořit. 

⁎ Absolvujte vzdělávání/trénink zaměřené například na komunikaci, prevenci stereotypního chování, 

rozvoj sociálních dovedností. 

  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 110 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

MODIFIKACE PRO STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – ODBORNÉ 

Úvodní poznámky k využívání doporučení 

Metodická doporučení slouží k inspiraci ředitelů a členů vedení středních odborných škol při hledání cest, jak 

zkvalitňovat školu vzhledem ke kritériím pro hodnocení ČŠI. Jednotlivá doporučení k danému kritériu neuvádí 

všechny možnosti, jak zvyšovat kvalitu v dané oblasti, ale popisují náměty činností, které mohou být vhodné pro 

většinu škol. Členěna jsou dle jednotlivých obsahů v daném kritériu a jsou uspořádána a označena od doporučení 

nejdůležitějších (⁂), přes důležitá (⁑), až po méně důležitá (⁎). Cílem uspořádání je napomoct ředitelům, resp. členům 

vedení, soustředit pozornost na činnosti, které jsou v daném kritériu zásadnější a pro zkvalitnění chodu školy v daném 

kritériu svým způsobem nezbytné, a teprve později se věnovat i dalším doporučením. 

Rozsah realizace konkrétního doporučení bude vždy záviset na kontextu školy. Malá škola s nízkým počtem 

zaměstnanců bude pravděpodobně většinu procesu méně formalizovat a v podobě dokumentů bude zpracovávat jen 

povinnou dokumentaci. Naopak škola integrující několik oborů vzdělávání často s různými délkami studia a s vysokým 

počtem zaměstnanců v mnoha případech musí standardní procesy kodifikovat v dokumentech, které napomáhají 

kvalitnímu řízení školy. Smyslem v obou případech je ale proces zkvalitňování školy, nikoliv existence samotných 

dokumentů. 

Vztah doporučení a hodnocení, ať už vlastního, nebo externího prováděného Českou školní inspekcí, je následující. 

Pokud škola sama nebo ČŠI při externím hodnocení shledá, že dosahovaná úroveň v daném kritériu vyžaduje zlepšení, 

nebo je nevyhovující, tak ředitel, resp. členové vedení mohou využít doporučení ke zlepšení v daném kritériu. 

Doporučení nemohou ze své podstaty sloužit jako výčet znaků, kterými by škola dokládala dosahování kritéria. 

Rozsah kritérií doplněných o uvedená doporučení je značný. Pro využití těchto textů proto doporučujeme vycházet 

z výsledků vlastního hodnocení a hodnocení externího. Je účelné se nejdříve věnovat oblastem a kritériím, ve kterých 

má škola největší rezervy. Pokud škola dosáhne zlepšení v daném kritériu jinými kroky než těmi, které jsou uvedeny 

v těchto doporučeních, není to chyba. Hodnocení se soustřeďuje na výsledný efekt pro dosahovanou kvalitu školy.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 111 

1 KONCEPCE A RÁMEC ŠKOLY 

1.1 Škola má jasně formulovanou vizi14 a realistickou strategii15 

rozvoje, které pedagogové sdílejí a naplňují 

▪ Škola má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci16 a strategii svého rozvoje, tyto jsou 

zpracovány jako samostatné dokumenty17 (např. jako školní akční plán). 

▪ Koncepční dokumenty stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro jejich dosažení, priority 

a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami 

profesního vzdělávání a uplatnění absolventů na trhu práce a v občanských rolích.  

▪ Jsou formulovány s otevřeností k trendům ve vzdělávání, společnosti a jsou v souladu s rozvojovými 

dokumenty zřizovatele.  

▪ Strategie je vhodnou formou dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, škola 

o ní aktivně komunikuje s rodiči, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a usiluje o jejich zpětnou 

vazbu.  

▪ Vedení a pedagogové se se strategií prokazatelně identifikují a škola vynakládá maximální úsilí na to, aby její 

strategii přijímala za svou většina rodičů a dalších relevantních aktérů a identifikoval se s ní zřizovatel.  

▪ Dlouhodobá i střednědobá strategie a koncepce jsou v odpovídajících intervalech aktualizovány. Škola 

průběžně sleduje a sbírá informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve 

vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky, socioekonomické změny v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu) a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

Doporučení pro vytváření koncepce a strategie 

⁂ Usilujte o vytvoření týmu se zastoupením všech důležitých aktérů. Ujistěte se, že základním pojmům 

z oblasti strategického a akčního plánování na úrovni školy mezi sebou v týmu rozumíte stejně, že mluvíte 

stejným jazykem. Ušetří vám to mnoho nedorozumění a zbytečně vynaloženého času a práce. 

⁑ Při tvorbě koncepčních a strategických dokumentů vycházejte z vašich zkušeností a faktů. Jasně 

a srozumitelně formulujte a navržené cíle stanovujte s ohledem na jejich skutečnou dosažitelnost ve 

vašich podmínkách.  

⁑ Průběžně zjišťujte názory a zkušenosti spolupracovníků (pedagogů i nepedagogů), žáků, jejich rodičů, 

zřizovatele, odborné veřejnosti, ostatních sociálních partnerů a využívejte je při strategickém plánování 

(workshopy, kulaté stoly, dotazníková šetření, rozhovory, neformální setkávání apod.). Nespěchejte, 

věnujte této činnosti dostatek času. Osvědčuje se pro tyto aktivity získat externího facilitátora, mediátora, 

pokud máte možnost ho financovat (například z projektů). 

⁎ Pokud potřebujete, doplňte si znalosti a dovednosti v oblasti tvorby koncepcí a strategického plánování 

některou z forem dalšího vzdělávání, případně samostudiem bohaté literatury na toto téma. 

 

14 Pojmem vize se v kritériích myslí srozumitelně formulovaná představa vedení školy o dlouhodobém budoucím žádoucím stavu 

školy (čím chce být škola známá, jak chce být vnímána apod.). S jejím obsahem musí následně korespondovat koncepce a strategie 

rozvoje školy, resp. kroky, které škola bezprostředně činí (vize definuje stav, k němuž rozvoj školy směřuje). Může být součástí 

koncepce rozvoje školy nebo strategie rozvoje školy, případně ŠVP. Rozsahem se jedná o stručný popis ideálního (ale reálného) 

stavu, ke kterému škola směřuje.  
15 Strategie rozvoje je formulovaný text, který může obsahovat i části věnované vizi, případně misi, ale podstatou se jedná hlavně 

o cíle (priority) pro nadcházející období, které mohou být rozpracovány i detailněji. Mohlo by se například jednat o konkrétní popis 

kroků a opatření s uvedením dílčích cílů, indikátorů jejich naplnění, preventivních opatření apod. 
16 Koncepce rozvoje školy je formulovaný text, který má obvykle analytickou a strategickou část. Je vytvářena například jako 

podklad při konkurzu na místo ředitele školy. Strategické cíle obsažené v koncepci by měly mít jasnou souvislost s vizí rozvoje 

školy. Svým obsahem se jedná o popis způsobu postupu školy ke stavu popsanému vizí. 

Pro účel školního akčního plánování koncepce rozvoje školy obsahuje dvě části, vizi a strategii. Strategie definuje priority, cíle 

a kritéria jejich naplnění a obsahuje také konkrétní úkoly, zdroje, termíny a zodpovědnost za jejich realizaci. 
17 V popisu kritérií nejsou jednotlivé termíny ostře odděleny, neboť uvedené obsahy mohou být součástí jednoho dokumentu a ve 

školní praxi se ne vždy jednotně definují. Zásadní důležitost má obsah a funkčnost výsledného dokumentu. Jeho rozsah se může 

lišit především vzhledem k velikosti školy a konkrétní situaci, ve které se škola nachází. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 112 

⁎ Účastněte se neformálních setkávání ředitelů škol, zapojte se do sítí škol a sdílejte informace 

a zkušenosti ohledně tvorby a realizace koncepčních záměrů a strategických plánů škol. 

Doporučení pro obsah koncepce a strategie 

⁂ Při zpracování koncepčních dokumentů vycházejte z poznání skutečného stavu školy, který je vhodné zjistit 

analýzou. Stanovte prioritní oblasti, na které se chce škola zaměřit, pojmenujte jasně hodnoty, které 

společně sdílíte, nastavte měřitelné ukazatele/indikátory a jejich kritéria a odpovídající nástroje pro jejich 

zjišťování (např. SWOT analýza, kulaté stoly, workshopy, dotazníky, výsledky externího hodnocení ČŠI 

apod.). Osvědčuje se udržet počet několika prioritních oblastí, rozsáhlé seznamy jsou neúčinné a zpravidla 

formální. 

⁑ Periodicky vyhodnocujte naplňování vašich vizí a strategických cílů a přijímejte splnitelná a účinná 

opatření ke zlepšení činnosti školy. 

⁑ Využívejte strategické a koncepční dokumenty týkající se vzdělávání zpracované na úrovni kraje a celé 

České republiky. 

⁎ Systematicky a cíleně podporujte zvyšování profesionality vedení škol i pedagogů v oblasti plánování 

a řízení procesu vzdělávání ve středním vzdělávání realizovaném na středních odborných školách 

v souladu s nejnovějším poznáním v oborech pedagogiky, psychologie, sociologie a společenskými 

trendy (například v rámci plánů profesního rozvoje, plánovacích a hodnoticích rozhovorů, kolegiální 

podpory interní i externí – konzultanti, mentoři apod.). 

⁎ Vytvářejte časové i organizační podmínky pro systematické, kvalitní a účelné vzdělávání pro vedení 

školy a další pedagogy zaměřené na oblast strategického plánování. Nabyté poznatky a dovednosti 

aktivně uplatňujte při komunikaci strategického plánování se zaměstnanci školy, zákonnými zástupci, 

zřizovateli a ostatními sociálními partnery. 

Doporučení pro dostupnost a sdílení koncepce a strategie 

⁂ Nastavte ve škole funkční informační systém, který zaručí všem aktérům vzdělávání (vaši spolupracovníci 

z řad pedagogů i správních zaměstnanců, žáci, jejich rodiče, zřizovatel a další partneři), že se k nim 

dostanou včas srozumitelné informace, které se jich týkají, včetně těch, které jsou strategického charakteru. 

Systém vytvářejte a vyhodnocujte s jednotlivými skupinami aktérů společně. Nabídka je poměrně pestrá, 

je z čeho vybírat. Například Škola OnLine, Bakaláři, Iškola, Edookit, E-třídnice, EduPage apod.  

⁑ Prezentujte veřejnosti důležité informace týkající se strategického plánu školy, jejích hlavních cílů 

a záměrů, učebních dokumentů více různými formami, včetně využití digitálních technologií (školních 

informačních systémů, internetových stránek školy apod.). Využijte třídní schůzky, jednání školské rady 

i různá formální i neformální setkání zejména s žáky, jejich rodiči, veřejností a zřizovatelem. 

⁑ Využívejte účinných postupů pro sdílení společné vize školy se všemi pracovníky školy, žáky a jejich 

rodiči i zřizovatelem (např. zapojení do tvorby vize, společné diskuse nad vizí, rozpracování částí vize 

apod. s vědomím, že představy aktérů se mohou lišit a nebude možné vyhovět všem). 

⁑ Komunikujte v pravidelných intervalech se žáky, jejich rodiči, zaměstnanci školy, zaměstnavateli, 

sociálními partnery o výsledcích naplňování koncepce a strategie školy, zapojte je do procesu hodnocení 

těchto výsledků. 

⁎ Prezentujte vizi školy, příp. i její strategii formou hlavních myšlenek nebo hesel ve školních prostorách, 

na svých webových stránkách a propagačních materiálech, případně prostřednictvím tisku a sdělovacích 

prostředků. 

Doporučení pro aktualizaci koncepce a strategie 

⁂ Koncepční a strategické dokumenty pravidelně aktualizujte. Ve vhodných periodách vyhodnocujte 

naplňování koncepce a strategie, dosahování stanovených cílů, přijímejte efektivní opatření a plánujte cíle 

a aktivity pro další období. 

⁂ Pro strategické i akční plánování využívejte výsledky vlastního hodnocení školy, výsledky hodnocení 

ČŠI a dalších kontrol. Hledejte, v čem je soulad, kde jsou rozdíly, využijte i různost pohledů a nástrojů. 

⁑ Zajistěte ve škole přiměřenou míru stability dobře uváženou frekvencí a rychlostí plánovaných změn. 

Vycházejte z vaší aktuální situace a podmínek. Mějte na mysli udržitelnost dosažených změn a inovací. 

⁑ Při plánování a řízení změn v koncepci a strategii vždy pohlížejte na školu jako na součást většího celku, 

obce, města, regionu.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 113 

⁑ Systematicky sledujte požadavky trhu práce a pružně reagujte na potřeby dalších vzdělavatelů 

a zaměstnavatelů (např. cizojazyčné vzdělávání apod.) v návaznosti na naplňování regionálních 

strategických cílů. 

⁑ Při aktualizacích v rámci procesu strategického plánování se vždy opírejte o data, fakta a ověřené 

informace z vlastních zdrojů. Využívejte i další informační zdroje pro sledování trendů ve vzdělávání, 

vývoje vzdělávací politiky, socioekonomických změn v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu. 

⁑ Využívejte DVPP, výměnu zkušeností mezi školami a dostupné informační zdroje pro sledování trendů 

ve vzdělávací politice, socioekonomických změn v regionu školy, demografického vývoje i procesů 

plánování územního rozvoje v regionu. 

1.2 Škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize 

a strategie rozvoje školy a je v souladu s kurikulárními 

dokumenty (RVP); jeho cíle jsou srozumitelné pro pedagogy, 

rodiče i další partnery 

▪ ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání.  

▪ Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy, rodiče i další partnery.  

▪ Pedagogové se s ŠVP identifikují a aktivně s ním pracují.  

▪ ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb školy, praxe 

a nových poznatků v oboru. 

Doporučení pro tvorbu a úpravy ŠVP 

⁂ Jednoznačně vyjádřete kladný postoj vedení školy k významu ŠVP pro kvalitu vzdělávání žáků 

a pedagogické vedení školy.  

⁂ Do zpracování, úprav a inovací ŠVP zapojte v co největší míře všechny pedagogy školy (případně 

i sociální partnery školy). Vytvořte organizační a časové podmínky pro setkávání (např. vyčleněním 

jednoho odpoledne, zohledněním v rozvrhu pro daný den apod.). Zajistěte kvalitní koordinaci této činnosti. 

Motivujte. 

⁑ Udržujte svůj/své ŠVP aktuální a v souladu s RVP. Zajistěte sledování změn RVP a právních předpisů, 

které mají dopad na ŠVP. (Případně využívejte InspIS ŠVP, který aktuální verze RVP obsahuje.) 

⁑ Vyhodnocování a případné úpravy ŠVP provádějte pravidelně a předvídatelně. 

⁑ Ověřte, zda je ŠVP pro všechny uživatele (pedagogy, rodiče i partnery školy) přehledný a srozumitelný. 

Zvláštní pozornost věnujte začínajícím a nově příchozím pedagogům. Ověřte, že vašemu ŠVP dobře 

rozumí. 

⁑ Inovace ŠVP představte školské radě, odborné veřejnosti (v rámci spolupráce se zaměstnavateli, 

oborovými asociacemi apod.) zajistěte jejich srozumitelnost a usilujte o jejich akceptaci. 

⁑ Zjišťujte systematicky názory a potřeby pracovníků školy, žáků, jejich rodičů, zřizovatele a sociálních 

partnerů na váš ŠVP, poznatky analyzujte a využívejte při aktualizacích ŠVP. 

⁎ Využívejte vhodného vzdělávání pro vedení školy a zaměstnance v oblasti vyhodnocování a úprav ŠVP 

(např. specializační studium pro koordinátory ŠVP v rozsahu 250 hodin).  

Doporučení pro využívání ŠVP 

⁂ Aktualizujte/inovujte ŠVP na základě dosahovaných výsledků vzdělávání, nebo zkušeností s výukou 

(např. upravte učební osnovy nebo učební plán na základě úspěšnosti/neúspěšnosti žáků). Úpravy 

provádějte ve vhodných intervalech v souladu s vykomunikovanou a sdílenou vizí školy po proběhnutí 

vzdělávacího cyklu nebo v návaznosti na změny RVP. 

⁑ Využívejte ŠVP pro plánování i vyhodnocování vzdělávání, např. pro tvorbu tematických plánů, evaluaci 

výsledků apod. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 114 

⁑ Diskutujte a komunikujte s pedagogy, dalšími školami a školskými zařízeními, odbornou veřejností 

a rodiči žáků o procesech a výsledcích vzdělávání podle vašeho ŠVP. Jejich názory analyzujte a případně 

využijte při úpravách a změnách ŠVP. 

⁎ Využívejte dostupné, kvalitní informační zdroje, obsahující příklady inspirativní praxe z jiných škol.  

1.3 Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní 

komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, rodiče) a jejich 

participaci na chodu školy 

▪ Škola má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád 

a další vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy a koncepcí a strategií rozvoje školy.  

▪ Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

▪ Škola udržuje konstruktivní komunikaci o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, 

zřizovatel), aktivně vytváří prostor pro to, aby byli zapojeni do jejich tvorby a racionalizace.  

▪ Škola má jasně nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich projednávání, pedagogům, žákům a jejich 

rodičům je znám. 

Doporučení pro tvorbu a úpravy pravidel 

⁂ Stanovte, případně upravte pravidla a procesy ve škole tak, aby podporovaly naplňování koncepce 

a strategie rozvoje školy. 

⁂ Stávající pravidla upravujte (redukujte, doplňujte, měňte) na základě vyhodnocení uplatňování stávajících 

pravidel. 

⁂ Pravidla formulujte tak, aby popisovala především žádoucí chování a procesy, oceňované a respektované 

hodnoty. Jen je-li to nutné, formulujte zákazy. 

⁂ Seznamujte se s veřejně přístupnými stanovisky ČŠI, MŠMT a ostatních zejména kontrolních orgánů (např. 

navštěvujte www stránky MŠMT, ČŠI, nastavte si odběr novinek z těchto stránek, využívejte publikované 

metodické materiály a doporučení, poradnu a informační systémy InspIS). 

⁑ Vytvořte si vlastní jednoduchý systém (ne nutně formalizovaný) pro zpracování, vyhodnocování 

účinnosti a aktualizaci vnitřních dokumentů a předpisů (např. tvorba, způsob vedení a rušení vnitřních 

předpisů). 

⁑ Pro úpravu příslušných vnitřních pravidel a mechanismů využívejte závěry z vlastního hodnocení školy 

a zjištění ČŠI a jiných kontrolních orgánů. 

⁑ Při zpracování vnitřních dokumentů školy kontrolujte jejich soulad s aktuálními právními předpisy. 

⁎ Průběžně se vzdělávejte i v oblasti právních předpisů a zpracování vnitřních předpisů (nařízení, řády, 

pokyny, směrnice, organizace k vedení a řízení školy). 

Doporučení pro přístupnost pravidel 

⁂ Pravidla (např. školní řád, vnitřní řády školy, organizační řád) zveřejňujte tak, aby byla uživatelům co 

nejdostupnější (např. na webových stránkách školy, v informačním systému školy apod.). Myslete i na 

jazykové varianty a uživatele, kteří preferují tištěný text. Zvažujte, které informace potřebují jednotlivé 

skupiny adresátů, systém „všechno všem“ není účinný. 

⁂ Podle velikosti a struktury školy vyberte a využívejte některý z ověřených školních informačních systémů 

pro interní i externí komunikaci a správu informací a dat (např. Bakalář, Skola on-line, Edookit, SharePoint, 

intranet). 

⁑ Ověřujte (např. dotazováním) aktuální stav možností přístupu pedagogů, žáků a jejich rodičů ke 

zveřejňovaným informacím (např. na webových stránkách školy, na nástěnce, v elektronické třídní knize, 

na intranetu školy), případně zajistěte alternativní možnosti včetně např. jazykové varianty. 

Doporučení pro komunikaci pravidel 

⁂ Věnujte se podpoře efektivní komunikace uvnitř i vně školy. Nastavte jednoduchá a srozumitelná pravidla, 

používejte ověřené prostředky (žákovský parlament, schránka důvěry, školní časopis, školní rozhlas, 

třídnické hodiny apod.), ale i moderní on-line komunikační nástroje včetně sociálních sítí.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 115 

⁂ Při vytváření souboru pravidel a vnitřních předpisů a dokumentů usilujte o jejich jasnost a srozumitelnost, 

aby se s nimi mohli ztotožnit všichni spolupracovníci i žáci školy. 

⁂ Zajistěte materiální vybavení umožňující využívat vnitřní komunikační systém (vybavení kabinetů a tříd 

výpočetní technikou, plně funkční zasíťování pro přenos dat).  

⁑ Vyhodnocujte kvalitu vnitřní i vnější komunikace. Získávejte zpětnou vazbu od pedagogů, žáků i jejich 

rodičů (např. dotazníkovým šetřením, sociometrickým šetřením ve třídách, supervizí externího subjektu). 

⁑ Vytvářejte podmínky pro zapojení zástupců jednotlivých aktérů vzdělávání ve škole do tvorby pravidel, 

která budou upravovat jejich působení ve škole, a společně tak kultivujte vnitřní kulturu školy. 

1.4 Škola je vstřícné a bezpečné místo pro žáky, jejich rodiče 

i pedagogy  

▪ Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy 

reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí školy.  

▪ Škola má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně periodického seznamování žáků 

s nebezpečnými situacemi.  

▪ Škola realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování.  

▪ Průběžně sleduje případné signály všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě 

rizikového chování a bez zbytečného odkladu je efektivně uplatňuje.  

▪ S rodiči sdílí systém zpětné vazby pro případ rizikového chování.  

▪ Škola vytváří podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl a další případné formy 

podpory příjemného a zdravého prostředí ve škole.  

Doporučení pro zajištění bezpečí 

⁂ Systematicky a dlouhodobě usilujte o zajištění bezpečného prostředí (fyzické, psychické i sociální) pro 

vzdělávání včetně odborného výcviku i při společných akcích (např. dohled na chodbách, vybavení 

interiéru učeben vhodným uspořádáním nábytku, vstup do školních prostor apod.). 

⁂ Identifikujte možná rizika a případná ohrožení (fyzická, psychická a sociální) plynoucí z podmínek 

a prostředí školy a prostor pro odborný výcvik. Smyslem je zvýšit bezpečnost, nikoli administrativu.  

⁂ Zabezpečte školu technicky proti vniknutí cizích osob. Stanovte, zveřejněte a prosazujte pravidla pro vstup 

cizích osob do školy a jejich pohyb uvnitř školy. 

⁂ Zajistěte proškolení pedagogů a ostatních zaměstnanců pro případ násilného vniknutí ozbrojené osoby do 

prostor školy. 

⁑ Na základě identifikovaných rizik ve výuce (např. provozních řádů dílen, laboratoří, tělocvičny, 

odborných učeben) stanovte smysluplná a proveditelná preventivní opatření a jejich účinnost pravidelně 

vyhodnocujte.   

⁑ Společně se zaměstnanci, žáky (např. prostřednictvím žákovských samospráv apod.), příp. i rodiči 

a dalšími zúčastněnými osobami (zřizovatel) navrhujte zlepšování v oblasti podmínek fyzického, 

psychického a sociálního bezpečí a tyto návrhy postupně realizujte. 

Doporučení pro zajištění úrazové prevence 

⁂ Zpracujte funkční systém úrazové prevence, který vychází z aktuálního znění právních předpisů, podmínek 

školy, rozpoznaných rizik a vyskytujících se úrazů zpracovaný školou nebo odborným konzultantem. Na 

základě zkušeností tento systém průběžně aktualizujte a berte v úvahu novelizace právních předpisů.  

⁑ Pravidelně seznamujte žáky i pracovníky školy s možnými riziky a nebezpečnými situacemi, se kterými 

se mohou setkat, a prakticky nacvičujte správné chování v různých krizových situacích. 

⁑ Doplňujte a zpestřujte nabídku vlastních akcí zapojením se do projektů a akcí s bezpečnostní tematikou, 

ochranou člověka za mimořádných situací, zdravotnickou tematikou pořádaných důvěryhodnými 

institucemi a organizacemi.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 116 

⁑ Využívejte spolupráci s policií, školiteli v požární ochraně a BESIP, armádou, zdravotnickými 

zařízeními apod. (případně spolupráci navažte) pro výukové aktivity v oblasti prevence úrazů a podpory 

zdravého životního stylu pro žáky i zaměstnance. 

Doporučení pro zajištění prevence rizikového chování 

⁂ Analyzujte možnosti rizikového chování žáků v podmínkách školy a přijímejte k nim preventivní, 

případně nápravná opatření. 

⁑ Na základě vyhodnocení pravděpodobného rizikového chování vašich žáků se zapojujte do ověřených 

preventivních programů nebo realizujte vlastní programy zaměřené na rozpoznávání rizikového chování 

žáků, volbu vhodných preventivních opatření.  

⁑ Podporujte pozitivní vztahy ve třídách, a předcházejte tak rizikovým jevům (adaptační kurzy, exkurze, 

besedy, přednášky, soutěže, společné akce apod.). Preferujte pozitivní nástroje pro motivaci a podporu 

vzdělávání žáků. Oceňujte a podporujte žádoucí chování žáků, soustřeďte pozornost na to, co chcete, aby 

se dělo, než na to, co nechcete. 

⁑ Spolupracujte s rodiči při prevenci a řešení rizikového chování žáků.  

⁑ Podporujte práci metodiků prevence a výchovných poradců, vyhodnocujte minimální preventivní 

program nebo plán výchovného poradenství. 

⁎ Zřiďte školní poradenské pracoviště „otevřené všem“ (zejména žákům a jejich rodičům), fungující na 

principu spolupráce speciálního pedagoga nebo psychologa, výchovného poradce, školního metodika 

prevence, příp. kariérového poradce. Jasně definujte kompetence jednotlivých členů týmu. 

⁎ Přizpůsobte konzultační hodiny speciálního pedagoga, příp. psychologa, výchovného poradce, 

školního metodika prevence, kariérového poradce žákům a jejich rodičům (i mimo běžný rozvrh hodin, 

v odpoledních hodinách apod.). 

⁎ Spolupracujte se školskými poradenskými zařízeními, OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí) 

a dalšími orgány a institucemi k přijímání opatření k prevenci a minimalizaci rizikového chování žáků. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných škol, využívejte ověřené projekty (NNTB – Nenech to 

být apod.).  

Doporučení pro podporu psychohygieny a zdravého životního stylu 

⁂ Vytvářejte a využívejte vhodné podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů a pro zdravý životní styl 

(např. parkování pro kola, den bez aut, relaxační zóny). 

⁂ Organizujte výuku tak, aby byl podporován zdravý životní styl a zajištěna psychohygiena žáků 

i vyučujících (např. vhodným rozvrhem hodin, aktivním využitím přestávek, nabídkou volitelných nebo 

nepovinných předmětů, volnočasových aktivit). 

⁑ Podporujte realizaci akcí s tematikou zdravého životního stylu (např. zařazování vhodných témat do 

výuky). 

⁑ Dbejte na zdravý životní styl při výběru potravin a nápojů v zařízeních umístěných ve škole, případně 

zapojte žáky a žákovské samosprávy do přípravy jídelníčků. 

⁑ Zajistěte kvalitní a systematické vzdělávání v oblasti zdravého životního stylu, psychohygieny, 

bezpečnosti, včetně bezpečného používání internetu a sociálních sítí pro pedagogické i nepedagogické 

pracovníky školy. 

1.5 Škola spolupracuje s vnějšími partnery 

▪ Škola podporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, v němž sídlí.  

▪ Účinně spolupracuje se zřizovatelem.  

▪ Škola aktivně využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými profesními i sociálními 

partnery (např. významné podniky, vysoké školy, sportovní oddíly v regionu).  

▪ Cíleně spolupracuje s partnery zajišťujícími rozvoj odborných kompetencí žáků, především s partnery 

zajišťujícími praktickou výuku žáků. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 117 

▪ Škola v rámci reálných možností aktivně spolupracuje s relevantními partnery s cílem naplňování ŠVP 

(např. pracoviště budoucího uplatnění absolventů, další školy v ČR či zahraničí, pracoviště pedagogického 

vzdělávání), vstupuje do výměnných programů nebo společných projektů a efektivně využívá výsledky 

spolupráce ke zkvalitňování činnosti školy.  

▪ Škola podporuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů. 

Doporučení pro spolupráci s obcí, regionem 

⁂ Zajišťujte sami nebo se spolupodílejte na zajišťování společensky prospěšných akcí a aktivit pro obec, 

region, příp. i ve spolupráci s dalšími školami (základními, středními, případně vysokými), zřizovatelem, 

sociálními partnery, veřejností. 

⁑ Účastněte se vybraných a smysluplných aktivit a akcí pořádaných v místě školy i širším regionu. 

⁑ Spolupracujte s místními organizacemi a spolky, např. knihovnami, muzei, ekocentry a infocentry. 

Sledujte nabídky spolupráce v regionu. Vytvářejte a realizujte společné plány. 

⁎ Pořádejte dny otevřených dveří, odborné, sportovní a umělecky zaměřené soutěže, odborné přehlídky, 

kulturní vystoupení, příp. workshopy apod.  

⁎ Realizujte tematické a projektové dny jako součást výuky a prezentujte jejich realizaci veřejnosti. 

Doporučení pro spolupráci s partnery 

⁂ Navazujte partnerství s dalšími školami (našimi i zahraničními), diskutujte s nimi o vývojových trendech, 

příkladech inspirativní praxe, plánujte a realizujte společné projekty. 

⁂ Rozvíjejte spolupráci se školami zajišťujícími terciální vzdělávání, výzkumnými a vývojovými 

institucemi, potenciálními zaměstnavateli absolventů školy v regionu, informačními a poradenskými 

středisky při úřadech práce.  

⁂ Udržujte dobré vztahy a vzájemnou informovanost se základními a středními školami v obci, regionu 

i mimo region, se zřizovatelem i širokou odbornou veřejností – asociacemi, sociálními partnery. 

⁑ Zmapujte příležitosti spolupráce s dalšími partnery, následně je aktivně rozvíjejte a vyhodnocujte jejich 

přínos pro kvalitu vzdělávání. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných škol. 

Doporučení pro podporu zapojení žáků a učitelů do projektů 

⁂ Zapojte se do projektů a soutěží, které podporují partnerství žáků a škol, výměnu a sdílení dobrých praxí, 

zkušeností, práci s talentovanou mládeží. 

⁑ Spolupracujte při zapojení se do národních a mezinárodních projektů a národních a mezinárodních 

soutěží s ostatními školami, školskými a oborovými asociacemi a zřizovatelem. 

⁑ Podporujte mobilitu žáků i pedagogických pracovníků z/do jiných škol, firem a potenciálních 

zaměstnavatelů absolventů školy realizovanou v rámci celostátní či mezinárodní spolupráce. 

2 PEDAGOGICKÉ VEDENÍ ŠKOLY 

2.1 Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje 

práci školy a přijímá účinná opatření 

▪ Vedení školy aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni školy.  

▪ Podněcuje pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí rozvoje školy.  

▪ Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání), ale 

i v oblasti řízení školy.  

▪ Systém autoevaluace školy je promyšlený.  

▪ Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny efektivně, aby vytvářely podmínky pro zkvalitňování 

vzdělávání každého žáka.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 118 

▪ Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu.  

▪ Při řízení vedení školy respektuje všechny relevantní právní předpisy.  

Doporučení pro řízení práce školy 

⁂ V návaznosti na koncepci rozvoje školy (strategický plán) formulujte vaše priority, které se promítnou do 

přijímaných opatření (akčního plánování). 

⁂ Nastavte účinný systém řízení kvality vaší pedagogické práce včetně nástrojů monitorování a zpětné 

vazby, např. hospitační nebo kontrolní činnost zaměřená na danou prioritu. Inspiraci lze nalézt 

v komplexních systémech založených na normě ISO 9001, zejména plánování a řízení procesů, pořádek 

v dokumentech, informační systém, odpovědnosti osob, ukazatele kvality. 

⁂ Účelně rozdělte kompetence mezi vedoucí pracovníky školy. 

⁑ Využívejte potenciálu poradních a metodických orgánů školy (např. pedagogickou radu, metodické 

sdružení, předmětové komise a další pracovní týmy typu školního poradenského pracoviště) a aktivně 

podporujte jejich pravidelnou a systematickou činnost.  

⁑ Při řízení školy, monitorování, komunikaci a vyhodnocování využívejte efektivně prostředky digitálních 

technologií, sjednocujte využívaná SW řešení. 

⁎ Poskytujte pedagogům častou zpětnou vazbu k jejich podílu na realizaci plánovaných strategických 

cílů i jednotlivých aktivit školy.  

⁎ Zjišťujte názory pedagogických i nepedagogických zaměstnanců školy, žáků, rodičů a ostatních 

partnerů školy.  

Doporučení pro provádění vlastního hodnocení/autoevaluace školy 

⁂ Vytvořte jednoduchý efektivní systém evaluace jednotlivých oblastí školy (např. pedagogického procesu, 

personálního řízení) s nastavením časových období, reálných ukazatelů, nástrojů a způsobů 

k vyhodnocování získaných informací. 

⁑ Zapojujte do promyšleného a systematicky plánovaného procesu autoevaluace všechny pracovníky 

školy. Dejte najevo, že vás zajímají názory a zkušenosti každého v týmu. 

⁑ Využijte proces a výsledky vlastního hodnocení k tomu, aby jednotliví pedagogičtí pracovníci lépe 

porozuměli svým schopnostem a dostali příležitost je využít optimálním způsobem v odpovídajících 

rolích a specializovaných činnostech. Pomozte lidem najít a rozvíjet v sobě to nejlepší.  

⁎ Stále připomínejte všem, že hlavním smyslem vlastního hodnocení školy je zlepšování, ať už v oblasti 

jednotlivých činností, nebo v oblasti výsledků. Společně vytvářejte učící se společenství. 

⁎ Využívejte pro zlepšování svého systému vlastního hodnocení příklady inspirativní praxe jiných 

úspěšných škol. 

Doporučení pro vyhodnocování opatření 

⁂ Využívejte výsledků vlastní hospitační a kontrolní činnosti v rámci školy, případně externího hodnocení 

(ČŠI), pro ověření účinnosti dříve přijímaných opatření. 

⁑ Seznamujte pracovníky školy s analýzou současného stavu, stavem očekávaným a opatřeními k jeho 

zlepšení. Provádějte se spolupracovníky společnou reflexi procesu naplňování přijatých opatření 

a vyhodnocujte jejich účinnost. 

Doporučení pro zajištění souladu řízení s právními předpisy 

⁂ Včas reagujte na změny právních předpisů a pravidelně aktualizujte interní předpisy při jejich změně. 

Využijte vhodné SW aplikace pro sledování změn. 

⁂ Prokazatelně a promyšleně s nimi seznamujte zaměstnance, žáky i jejich rodiče. 

⁑ Využívejte všechny dostupné formy dalšího vzdělávání v oblasti právních předpisů, včetně samostudia, 

prezenčních i distančních vzdělávacích akcí. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 119 

2.2 Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy 

mezi pedagogy, žáky i vzájemné vztahy mezi pedagogy, žáky 

i jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů 

▪ Vedení školy aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje učení každého žáka.  

▪ Vlastní prostředí školy, čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu.  

▪ Pozitivní školní klima se projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy.  

▪ Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, na jejichž formulování se podílejí.  

▪ Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji školy.  

▪ Vedení školy vytváří efektivně podmínky pro rozvoj pedagogické spolupráce mezi pedagogy a v průběhu 

roku také dostatek příležitostí pro vzájemnou spolupráci pedagogů a rodičů a zletilých žáků.  

▪ Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho 

zlepšování. 

Doporučení pro podporu pozitivního klimatu školy 

⁂ Stanovte priority v oblasti rozvoje pozitivního klimatu školy a těm se systematicky a dlouhodobě věnujte 

(proměny školního klimatu jsou velmi dlouhodobé procesy).  

⁑ Vytvářejte podmínky pro rozvoj respektující a efektivní komunikace s rodiči, žáky i v rámci 

pedagogického sboru. 

⁑ Usilujte o nastolení důvěry mezi všemi účastníky vzdělávání, podporujte spolupráci na všech úrovních 

a pečujte o bezpečí, které je základní podmínkou učení.  

⁑ Prezentujte svoji školu všemi dostupnými prostředky a dávejte najevo, že oceňujete výukovou práci 

učitelů, učební nasazení a výsledky žáků i péči a zájem rodičů. Společně oslavujte úspěchy. Zaveďte do 

života školy smysluplné rituály vedoucí k pozitivní motivaci. 

⁎ Podporujte úpravy vnitřních prostor i okolí školy tak, aby přispívaly k pozitivnímu klimatu školy (3E 

– etika, etiketa, estetika). 

Doporučení pro podporu zapojení žáků 

⁂ Využívejte příležitostí pro zapojení žáků do tvorby společných pravidel, dbejte na jejich smysluplné 

dodržování. Vyjadřujte vzájemný respekt. 

⁑ Využívejte k diskusi se žáky třídnické hodiny, zasedání žákovských samospráv (školní parlament), 

jednání školské rady, či jiných orgánů, které má škola vytvořeny.  

⁑ Poskytujte žákům ve výuce i mimo ni často možnosti k sebevyjádření, sebehodnocení i hodnocení 

druhých (komunitní kruhy, využívání zpětné vazby, vytváření a posilování prosociálního jednání, 

dostatek porozumění a tolerance, empatické odezvy aj.).  

Doporučení pro podporu spolupráce pedagogů 

⁂ Zapojte pedagogy do plánování rozvoje školy zejména v oblasti podmínek pro vzdělávání (materiální, 

organizační, vybavení, využití prostor atd.)  

⁑ Vytvářejte pedagogům podmínky pro sdílení svých zkušeností, inspirací a plánů i konkrétní spolupráci 

(vhodné prostory navozující přátelské prostředí a příjemnou atmosféru i vhodný čas).  

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro další vzdělávání všech pedagogů se zaměřením na jejich 

osobnostní a sociální rozvoj v tématech týkajících se efektivní komunikace, vzájemného poskytování 

zpětné vazby apod. Využijte možností interního i externího mentoringu, koučinku, supervize a dalších 

forem kolegiální podpory. 

⁎ Realizujte společné akce pedagogů (workshopy, tandemovou výuku, vzájemné návštěvy v hodinách, 

návštěvy jiných škol, kulturní i sportovní a jiné neformální akce apod.). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 120 

Doporučení pro podporu ověřování kvality školního klimatu 

⁂ Využívejte vhodných nástrojů na zjištění jevů souvisejících s pozitivním školním klimatem a na základě 

jejich vyhodnocení přijímejte vhodná opatření. Udělejte ze školního klimatu důležité a dlouhodobě 

sledované téma. 

⁂ Využívejte vytvořené nástroje a shromážděné zkušenosti realizovaných národních projektů se zaměřením 

na vyhodnocování klimatu školy (např. Cesta ke kvalitě, Strategické řízení a plánování ve školách 

a v územích, Systémová podpora začínajících učitelů a ředitelů, Kompetence III, Komplexní systém 

hodnocení atd.). 

⁑ Využívejte případně i externího pracovníka (např. odborníky z VŠ, profesionální kouče, odborné 

supervizní firmy apod.) k poskytnutí zpětné vazby vedení školy při vytváření podmínek zlepšování 

klimatu školy. 

⁑ Společně pravidelně v dohodnutých intervalech (pololetně, každoročně apod.) zjišťujte, analyzujte, 

vyhodnocujte současný stav ve škole (např. dotazníky pro žáky a jejich rodiče, strukturované rozhovory, 

SWOT analýza - „Kde jsme a čeho chceme dosáhnout? Co pro to uděláme? Co se nám podařilo, 

nepodařilo, kde jsou příčiny neúspěchu a co je třeba ještě změnit?“). 

2.3 Vedení školy usiluje o zajištění optimálních personálních podmínek 

pro vzdělávání, cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb 

každého pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro 

výměnu pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně 

podporuje začínající pedagogy 

▪ Vedení školy provádí systematické hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou 

vazbu k jejich práci.  

▪ Na základě hodnocení plánuje spolu s pedagogy jejich další profesní rozvoj.  

▪ Vedení školy úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke vzájemnému poskytování užitečné zpětné 

vazby.  

▪ Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci.  

▪ Škola cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů, pro něž má zpracovaný 

účinný adaptační program. 

Doporučení pro provádění hodnocení pedagogů a poskytování zpětné vazby 

⁂ Systém hodnocení pedagogických pracovníků ve škole vytvářejte a aktualizujte společně s pedagogy. 

Zvýšíte tím jejich schopnost vlastního hodnocení a přispějete k snazší akceptaci dohodnutých pravidel.  

⁂ Seznamte všechny pedagogy s nastavenými pravidly pro hodnocení jejich práce. Ujistěte se, že všichni 

pravidlům porozuměli. 

⁑ Zaveďte systém pravidelné analýzy a hodnocení činnosti pedagogů. Rozsah a výsledky této 

činnosti vyhodnocujte a využívejte pro další cílenou podporu pedagogů. Zvažujte nezbytný rozsah 

dokumentace, nejde o další papíry. 

⁑ Zjišťujte potřeby pedagogů a poskytujte jim zpětnou vazbu, s cílem podpořit jejich osobní a profesní 

rozvoj. Využívejte pro tento účel i činnost mentorů a koučů, pokud je to ve vašich možnostech.  

⁑ V souladu s prioritami školy plánujte a realizujte předvídatelnou a účelnou hospitační činnost 

s následnou reflexí a rozborem. 

⁑ Podporujte různé formy sdílení zkušeností z výuky mezi pedagogy. Propojujte pedagogy i mimo 

jednotlivé předmětové komise, věnujte se průřezově aktuálním tématům (kvalita výsledků učení, důkazy 

o učení, gramotnosti, aktivita žáků, samostatnost, využívání digitálních technologií, hodnocení a další). 

⁑ Podporujte a vytvářejte podmínky pro rozvíjení pedagogické sebereflexe a vzájemné reflexe. Podpořte 

reflektivní praxi zapojením specialistů typu metodiků, konzultantů, mentorů, supervizorů. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 121 

⁑ Využívejte naplno svých odborných kapacit. Spoléhejte na vlastní zkušenosti a úsudek. Realizujte 

kolegiální podporu ve velké míře vlastními silami uvnitř školy (poradní a metodické orgány, uvádějící 

učitel, workshopy, tematické školní konference, práce interních mentorů, specialistů a koordinátorů). 

Rozvoj pedagogů nespočívá jen v účasti na seminářích DVPP. 

⁎ Realizujte různé typy setkávání vedení školy s pedagogy (např. rozhovory nad záměry osobního rozvoje 

pedagogů, personální, pohospitační, hodnoticí, konzultační apod.).  

Doporučení pro podporu profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Formulujte priority vaší školy v oblasti rozvoje pedagogických dovedností (např. motivace žáků, 

poskytování formativního hodnocení apod.). Vyjasněte si společně s pedagogy různé úrovně očekávané 

kvality v jednotlivých oblastech. Jde o vytváření kultury kvality, ne o další dokumentaci. Oceňujte i dílčí 

zlepšení, pokroky. 

⁑ Na základě zjištění potřeb dalšího vzdělávání pedagogů a požadavků pedagogů vytvářejte a realizujte 

plán dalšího vzdělávání na rok nebo delší období (plánujte priority, zdroje časové i finanční ve vztahu 

k dohodnutým prioritám školy i jednotlivých pedagogů). 

⁑ Zajistěte interní, popř. externí podporu pedagogickým pracovníkům (mentor, kouč, metodik, konzultant, 

supervizor, odborník z praxe). U externích pracovníků věnujte významnou pozornost garanci jejich 

kvality. 

⁑ Využívejte modelu učící se organizace (prolink na metodický web), inspirujte pedagogy, oceňujte kvalitu 

a umožněte vzdělávání přímo na pracovišti. 

⁎ Spolupracujte s fakultami vzdělávajícími učitele se zaměřením na střední vzdělávání, využívejte jejich 

odborných kapacit, výsledků i studentů, pracovišti potenciálních zaměstnavatelů, firem a odborníky 

z praxe v rámci zvyšování odbornosti vyučujících. 

Doporučení pro podporu začínajících pedagogů 

⁂ Vytvořte, realizujte a vyhodnocujte program pro rozvoj pedagogických dovedností začínajících pedagogů 

(prolink na materiál „Cesta ke kvalitě“ – Rámec profesních kvalit učitele). 

⁑ Vytvořte podmínky metodické personální podpory začínajících pedagogů (uvádějící učitel, mentor). 

Pro realizaci této podpory využívejte různé formy (např. společného vyučování začínajícího učitele 

a zkušených kolegů, týmové spolupráce a tandemové výuky, vzájemných hospitací, návštěv v hodinách 

u zkušených kolegů na vlastní škole, jiných školách, využití metodických kabinetů NPI apod.).  

2.4 Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání 

a pečuje o jejich účelné využívání 

▪ Vedení školy systematicky vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání.  

▪ V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem aktivně zajišťuje takový stav materiálních 

podmínek, který umožní vzdělávání každému žákovi dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb.  

▪ Vedení školy aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu školy, materiálních podmínek vzdělávání 

a jejich průběžné zkvalitňování tak, aby odpovídalo moderním trendům a přispívalo k naplňování 

vzdělávacích cílů stanovených v ŠVP. 

Doporučení pro vyhodnocování podmínek 

⁂ Vytvářejte strategické a operativní podrobné plány pořízení materiálního a technického vybavení. 

⁑ V návaznosti na koncepci rozvoje školy vypracujte plán rozvoje materiálních podmínek. Vyhodnocujte 

průběžně stávající stav a sledujte příležitosti, které se v této oblasti objevují jak v investiční, tak 

neinvestiční oblasti. Plány mějte připraveny předem, i když zatím nemáte prostředky, obvykle je nutné 

reagovat rychle.  

⁑ Ve spolupráci s pedagogy evidujte a podle priorit a finančních možností školy postupně realizujte jejich 

návrhy na nákup nového materiálně technického vybavení prostor pro teoretické i praktické vyučování.  

⁎ Vyhodnocujte využívání materiálních podmínek (např. interním systémem kontroly, využívejte 

i výsledků inspekční činnosti). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 122 

⁎ Vytvářejte podmínky pro spolupráci pracovníků školy v této oblasti, zapojte i nepedagogické 

pracovníky, případně žáky a jejich rodiče. 

Doporučení pro zajištění podmínek pro vzdělávací potřeby žáků 

⁂ Vytvářejte materiální, technické a další podmínky pro zavádění pedagogických inovací i inovací 

technologických v rámci poskytování vzdělávání zejména odborných předmětů a praktického vyučování 

(odborný výcvik, učební i odborná praxe). 

⁑ Dle kapacity a velikosti vaší školy využívejte příležitost zapojit se do projektů a dotačních programů, 

které vám umožní zajistit podmínky pro vzdělávání vašich žáků. Vybudujte si vlastní projekční tým. 

⁑ Úzce spolupracujte se školským poradenským zařízením/zařízeními a respektujte jejich doporučení. 

Zajišťujte, aby byla efektivně využívána podpůrná opatření materiálního charakteru pro vzdělávání 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami i pro žáky nadané a mimořádně nadané. Řadu podpůrných 

opatření lze realizovat i bez doporučení ŠPZ. 

⁎ Průběžně vyhodnocujte, zda jsou ve vaší škole zajištěny materiální podmínky v souladu s aktuálními 

potřebami žáků.  

⁎ Zajistěte, aby učitelé nové pomůcky opravdu využívali. 

Doporučení pro zkvalitňování podmínek 

⁂ Sledujte nové technologie a novinky využitelné ve vyučovaných oborech vzdělání, modernizujte 

a aktualizujte vybavení odborných učeben i pracoviště praktického vyučování, doplňujte a inovujte soubory 

učebních pomůcek a didaktické techniky. 

⁎ Využívejte možnosti elektronického vedení evidence majetku a materiálního vybavení (například 

systém čárových kódů apod.).  

⁎ Zajišťujte funkčnost a bezpečnost materiálně technického vybavení jasným stanovením odpovědnosti 

pracovníků i pravidelnou údržbou, kontrolami a revizemi.  

2.5 Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj 

▪ Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje a který 

má efektivní dopad na kvalitu řízení školy.  

▪ Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností s jinými školami podobného typu.  

Doporučení pro zajištění profesního rozvoje 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém profesního rozvoje pro vedení školy založený na identifikovaných 

a akceptovaných prioritách v manažerském i pedagogickém rozvoji a jim se cíleně věnujte. Zapojujte se do 

spolupracujících sítí.  

⁂ Spolupracujte nejen s jinými školami, ale i s odbornou veřejností (odborné a oborové asociace, cechy 

zaměstnavatelů, jejich svazy, hospodářská komora, zaměstnavatelé, spolupracující firmy apod.). 

⁑ Využívejte externí pracovníky (např. odborníky z VŠ, profesionální kouče, konzultanty, specializované 

firmy apod.) k poskytování nezávislé zpětné vazby vedení školy a podpoře rozvojových potřeb v oblasti 

manažerského a pedagogického rozvoje. 

⁑ Využívejte pro vlastní profesní rozvoj dostupných výstupů národních i mezinárodních projektů, které 

nabízí zpravidla kvalitní a ověřené zdroje cenných zkušeností a informací. 

⁎ Zajistěte podmínky pro systematické vzdělávání vedení školy v souladu s potřebami školy a její 

strategií. 

⁎ Využívejte osvědčených nástrojů podpory profesního rozvoje ředitele i ostatních pedagogických členů 

širšího vedení školy, jakým je například profesní portfolio. 

⁎ Sdílejte poznatky, zkušenosti i profesní dovednosti nabyté praxí, vzděláváním i samostudiem se členy 

vedení školy i řediteli ostatních škol.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 123 

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně 

▪ Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

▪ Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

▪ Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog.  

Doporučení pro zajištění odborné kvalifikace 

⁂ Do pracovního poměru přijímejte především odborně kvalifikované pedagogické pracovníky, oceňujte 

profesionalitu v oblasti pedagogické i odborné.   

⁑ Využívejte pestré nabídky institucí připravujících budoucí učitele na zvyšování kvalifikace pedagogů, 

motivujte je a podporujte v zapojení se do dalšího studia.  

⁑ Spolupracujte s fakultami vzdělávajícími učitele, sociálními partnery a dalšími institucemi; podporujte 

odborné stáže budoucích učitelů; účastněte se konferencí, workshopů a setkání zaměřených na rozvoj 

pedagogické profese.  

Doporučení pro využívání odbornosti 

⁂ Oceňujte při každé vhodné příležitosti, hospitační činnosti, kontrolní činnosti, pedagogickém vedení, 

projevy profesionality jednotlivých pedagogů. Dávejte jasně najevo, že profesionalita v činnosti pedagogů 

je pro vás významná hodnota. Jasně se vymezujte vůči neprofesionálnímu jednání. 

⁑ Podporujte a rozvíjejte spolupráci pedagogů v rámci předmětových komisí či metodických sdružení. 

⁑ Vytvářejte podmínky pro odbornou komunikaci mezi pedagogy školy, sdílení zkušeností z výuky, 

diskuse o výukových metodách, organizačních formách výuky a hodnocení dosažených výsledků 

vzdělávání. Využívejte a sdílejte poznatky z účasti na vzdělávacích akcích. 

⁑ Podporujte cílené další vzdělávání pedagogických pracovníků, kterým zvyšují svoji odbornost 

a profesionalitu. 

⁎ Zprostředkovávejte pedagogům zpětnou vazbu od žáků, rodičů, zaměstnavatelů, absolventů i sociálních 

partnerů a vytvářejte podmínky pro její poskytování. 

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s žáky, rodiči 

i kolegy vstřícný, respektující přístup 

▪ Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým a přátelským způsobem.  

▪ Reagují profesionálně na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

▪ Žákům naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt ke každému z nich.  

▪ Pedagogové jednají s rodiči žáků, kolegy a dalšími členy komunity s respektem. Svým vlastním jednáním 

modelují a podporují prosociální chování.  

Doporučení pro zvyšování kvality komunikace pedagogů 

⁂ Společně stanovte jasná a všem srozumitelná školní pravidla komunikace mezi žáky, mezi pedagogy, mezi 

žáky i pedagogy vzájemně a jejich dodržování vyhodnocujte. 

⁑ Vzhledem k podmínkám školy využijte dostupné prostředky pro obousměrnou, vstřícnou a respektující 

osobní i distanční komunikaci s rodiči žáků a dalšími partnery školy.  

⁑ Cíleně budujte školní kulturu pomocí sdílených kritérií. Například vytvořte, přijměte, sdílejte a naplňujte 

„kodex chování zaměstnance“, příp. „kodex chování žáka“, „etický kodex pedagoga “. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 124 

⁎ Podporujte zapojení pedagogů do různých forem DVPP zaměřených na jejich osobnostní a profesní 

rozvoj, zvláště na jejich komunikační dovednosti. Nabyté poznatky a dovednosti vzájemně sdílejte, 

stejně jako zkušenosti z jejich využívání ve škole.  

Doporučení pro zajištění respektujícího přístupu k žákům 

⁂ Vytvářejte dostatečný prostor pro iniciativu žáků a podporujte jejich sounáležitost se školou. Poskytněte 

jim příležitost přijmout odpovědnost. Nedělejte za ně nic, co mohou udělat sami (např. činnost žákovské 

samosprávy typu školních a třídních parlamentů, projektová výuka různých typů, ročníkové a závěrečné 

práce, školní časopisy, školní TV apod.). 

⁑ Inspirujte a podporujte pořádání školních akcí, v jejichž rámci dochází k vzájemnému poznávání 

a intenzivní neformální komunikaci žáků a pedagogů v situacích mimo vyučování, ale také sebepoznání 

pedagogů (exkurze, besedy, přednášky, sportovní turnaje, společné akce školní i mimoškolní).  

⁑ Vytvářejte podmínky pro formální a neformální setkávání a komunikaci vedení školy a žáků, 

např. prostřednictvím žákovských samosprávních orgánů (žákovského parlamentu). 

Doporučení pro podporu prosociálního chování pedagogů a respektujícího přístupu ke kolegům i rodičům 

⁂ Nastavte společně s pedagogy v rámci vlastního hodnocení kritéria zaměřená na komunikaci, respektující 

přístup apod.  

⁑ Využívejte v rámci autoevaluace pro vyhodnocování této oblasti vlastní ověřené nástroje typu 

pravidelných pozorování, anket, dotazníkových šetření či sociometrických nástrojů (např. nástroje 

z projektu Cesta ke kvalitě). 

⁑ Podpořte tuto oblast cílenou kolegiální podporou pedagogů s využitím interních i externích specialistů 

(metodiků, konzultantů, mentorů i koučů, případně dalších odborníků). 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu 

▪ Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt.  

▪ Dlouhodobě aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací 

s cílem zlepšovat kvalitu poskytovaného vzdělávání, a to mezi pedagogy všeobecně vzdělávacích předmětů, 

odborných předmětů a praktického vyučování.  

▪ Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

Doporučení pro zkvalitnění spolupráce a vzájemné podpory pedagogů 

⁂ Oceňujte a podporujte aktivity, kde dochází k vzájemné spolupráci pedagogů. Dávejte jasně najevo, že 

práce pedagoga je práce v týmu. 

⁂ Účinně využívejte moderní digitální technologie, postupy, software pro vzájemné sdílení zkušeností, 

dokumentů i materiálů. 

⁑ Podporujte kooperaci uvnitř pedagogického sboru v rámci pedagogických procesů (úpravy ŠVP, 

autoevaluace školy, podpora vzájemných hospitací). Jasně preferujte spolupráci před soutěžením. 

⁑ Do metodických orgánů (např. předmětových komisí) odborných předmětů začleňujte pedagogy 

praktického vyučování (odborný výcvik, učební a odborná praxe). 

⁑ Povzbuzujte pedagogy k vytváření a realizaci výukových projektů, na kterých aktivně spolupracuje více 

pedagogů (propojující více předmětů, několik tříd, různé ročníky, celoškolní apod.). 

⁑ Podle podmínek školy podpořte řešení problémů otevřeně a bez zbytečného odkladu. Využívejte 

provádění pravidelného monitoringu a vyhodnocování pokroku v dosažené kvalitě výuky, vzájemné 

sdílení informací a týmové řešení identifikovaných problémů.  

⁎ Využívejte potenciálu vzdělávacích akcí pro celé pedagogické sbory, zejména jsou-li zaměřené na 

rozvoj sociálních dovedností. Podporujte setkávání všech zaměstnanců školy. 

⁎ Sdílení informací s kolegy, kteří se zúčastnili konferencí, workshopů, školení či seminářů, zaveďte jako 

normu, vytvářejte k tomu příležitosti. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 125 

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti 

▪ Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že je zapojují do 

rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  

▪ Svým přístupem k žákům systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

▪ Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

Doporučení pro podporu pedagogů při rozvíjení kompetencí žáků 

⁂ Budujte důvěru a partnerské vztahy mezi vedením školy, zaměstnanci a žáky. Poskytněte žákům příležitost 

získat osobní zkušenost s demokratickým stylem vedení organizace. 

⁑ Zapojujte žáky do chodu školy (např. pomocí žákovských samosprávních orgánů, nebo při přípravě 

školních akcí, provozu školních podniků apod.). 

⁑ Využívejte možnosti partnerských návštěv na jiných školách k seznámení s inspirativními metodami 

rozvoje demokratických hodnot ve škole. Dělte se o své zkušenosti. 

Doporučení pro zkvalitnění přístupu pedagogů 

⁂ Společně vytvořte, naplňujte a vyhodnocujte společně přijatý etický kodex. Buďte vzorem žákům svým 

vystupováním, chováním a jednáním. 

⁑ Iniciujte a podporujte zapojení žáků do společensky prospěšných akcí přesahujících rámec školy, 

dobročinných a dobrovolnických akcí, soutěží apod. 

⁑ Organizujte pro žáky akce k celospolečenským aktuálním tématům, např. workshopy, přednášky, 

besedy s lidmi mimo školství.  

⁑ Vytvářejte společně se žáky sdílená pravidla demokratické školy, prosazujte jejich dodržování 

a společně se žáky vyhodnocujte jejich účinnost. 

⁎ Zapojujte pedagogy do projektů rozvíjejících jejich kompetence v oblasti výchovy k demokracii.  

⁎ Využívejte vzdělávací akce pro celé pedagogické sbory zaměřené na rozvoj sociálních dovedností 

a demokratických principů. 

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji 

▪ Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují.  

▪ Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji, pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností.  

▪ Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností.  

▪ Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně využívají ve výuce. 

Podpora pro vyhodnocování pedagogické práce 

⁂ Podporujte různými formami rozvoj reflektivních dovedností jednotlivých pedagogů (párová výuka, 

supervize, intervize, mentoring, videotrénink apod.). 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém předem známých kritérií kvality pro hodnocení a sebehodnocení práce 

pedagogů. 

⁑ Zapojte pedagogy do realizace vhodně zvolených projektů rozvíjejících jejich reflektivní dovednosti. 

⁑ Podpořte profesní růst pedagogů například formou vytváření plánů osobního rozvoje i prostřednictvím 

hodnoticích rozhovorů s vedením školy tak, aby tyto plány byly vhodnou oporou pro jednotlivé pedagogy. 

Podporujte vytváření portfolií pedagogů. 

⁎ Realizujte aktivity ke zvyšování kompetencí pedagogů k efektivnímu vyhodnocování své vlastní práce. 

⁎ Efektivně využívejte vhodný software jako nástroj pro monitoring a reflexi výsledků pedagogické 

práce. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 126 

Podpora profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Podporujte společné akce spolupracujících škol (prezentace, semináře, konference, pracovní setkávání 

s cílem sdílení dobrých praxí a výměny zkušeností). 

⁂ Podporujte jednotlivé pedagogy v jejich odborném růstu, vytvářejte podmínky pro jejich pravidelná 

setkávání s dalšími kolegy z oboru, metodické kabinety NPI, odborné exkurze a další. 

⁑ Uskutečňujte vzájemné návštěvy škol, využívejte možnosti a prostředky projektů podporujících 

spolupráci škol. 

⁎ Spoluvytvářejte a sdílejte reference kvalitních ověřených kurzů a lektorů s dalšími školami. 

⁎ Vytvořte podmínky a prostor pro sdílení evaluace vzdělávacích programů, které pedagogové absolvují. 

Podpora pro rozvoj zájmu pedagogů o inovace ve výuce 

⁂ Využívejte digitální informační zdroje k získávání volně dostupných a šiřitelných informací, poznatků 

a zkušeností z realizovaných inovačních projektů hrazených z veřejných zdrojů. 

⁑ Vytvářejte prostor pro sdílení a využívání inovativních poznatků získaných samostudiem, odbornými 

exkurzemi, výměnnými pobyty, odbornými stážemi, sdílením zkušeností s odborníky z praxe a učiteli 

teoretického vyučování a praktického vyučování navzájem (týmy, metodická sdružení, školní konference, 

workshopy aj.). 

⁑ Podporujte účast pedagogů na vzdělávacích akcích různého typu (exkurzích do firem, odborných 

kurzech, přednáškách, odborných konferencích, workshopech) zaměřených na inovace v pedagogice 

i didaktice, práci s žáky ohroženými neúspěchem, s žáky se specifickými vzdělávacími potřebami a žáky 

nadanými, aplikaci nových výukových metod a organizačních forem. 

⁎ Využívejte příležitosti k odborným stážím pedagogů v ČR i v zahraničí. 

4 VÝUKA 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu 

s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli definovanými 

v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků 

▪ Výuka je promyšlená a realizovaná v souladu s kurikulárními dokumenty, na základě dosavadních znalostí 

a zkušeností žáků s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám.  

▪ Pedagogové systematicky vytvářejí u žáků motivaci k učení, rozvíjejí všechny složky vzdělávacích cílů 

a podněcují žáky ke kritickému myšlení.  

▪ Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují žáky se vzdělávacími cíli a vedou je 

k vlastnímu vyhodnocování jejich dosahování. 

Doporučení pro rozvoj dovedností plánovat výuku 

⁂ Při vyhodnocování kvality výuky se zabývejte naplňováním cílů ŠVP. Sdílejte účinné a ověřené postupy 

mezi pedagogy školy. 

⁑ Dle podmínek školy vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a koordinaci pedagogů v oblasti 

plánování výuky na základě efektivního využívání kurikulárních dokumentů (ŠVP, časové rozvržení 

učiva apod.) a podkladů z výsledků vzdělávání žáků (typicky koordinátor ŠVP). 

⁑ Inspirujte se příklady a zkušenostmi úspěšných škol s podobnými podmínkami, které dosahují dobrých 

výsledků, a navazujte s takovými školami spolupráci (učte se od úspěšných, nebo naopak, jste-li úspěšní, 

sdílejte své zkušenosti s těmi, kteří to potřebují). 

Doporučení pro zkvalitňování přípravy vzdělávání 

⁂ Společně s pedagogy budujte vzdělávací prostředí, v jehož centru je žák a ve kterém jsou žáci uznáváni 

jako individuality. Změňte uvažování o výuce z „obor potřebuje“ na „žáci potřebují“. Zaměření na žáky 

neznamená ústup od požadavku kvality výsledků učení a vysokých očekávání. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 127 

⁂ Pro zlepšování v oblasti pedagogického plánování využívejte nástroje kolegiální podpory typu interního 

i externího mentoringu, koučinku, poradenství, služeb metodických kabinetů, pedagogických konzultantů 

apod. 

⁂ Využívejte příkladů inspirativní praxe v oblasti zavádění kolegiálních návštěv ve výuce (motivujte, 

seznamte pedagogy s přínosem a možnostmi získání inspirací pro vlastní činnost tak, aby docházelo ke 

zlepšování vlastní výuky).  

⁑ Podporujte organizačně i finančně realizaci párové (tandemové) výuky – společná příprava, společná 

realizace, společná reflexe. Využijte prostředky nabízené v projektech, např. „Šablony“. 

⁑ Při přípravě výuky usilujte o aplikaci poznatků z praxe, v rámci možností spolupracujte s odborníky 

z praxe. 

⁎ Podpořte prakticky zaměřené vzdělávání pedagogů rozvíjející jejich dovednosti efektivně plánovat 

výuku, posilovat vnitřní motivaci žáků k učení a kriticky myslet. 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů 

▪ Pedagogové volí formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, a vytvářejí 

pozitivní třídní klima podporující učení.  

▪ Výuka je žákům srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá.  

▪ Ve výuce jsou účelně zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce žáků, spolupráce žáků 

v menších skupinách, společná – frontální práce celé třídy). Pedagogové nabízejí žákům aktivity podporující 

objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z žáků.   

▪ Vytvářejí situace, v nichž žáci aplikují to, co se naučili ve škole, v běžných reálných (i pracovních) situacích.  

▪ Trvale rozvíjejí schopnost žáků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné 

uplatnění v moderní společnosti. 

Doporučení pro zkvalitnění vyučovacích metod a organizačních forem 

⁂ Věnujte maximální pozornost rozvoji reflektivních dovedností (reflektivní praxe) u pedagogů. Učení se 

z vlastní činnosti je velmi efektivní, organizačně jednoduché  a prakticky bez finančních nároků. Jeho 

zavedení vyžaduje alespoň zpočátku metodickou podporu. Zapojte se do aktivit a projektů rozvíjejících 

dovednost reflexe výuky. 

⁂ Vyčleňte kapacity pro metodické vedení pedagogů v oblastech využívání vhodných efektivních 

výukových metod v jednotlivých vyučovacích předmětech, cíleného rozvíjení kompetence k učení u žáků 

a uplatňování znalostí ve výukových aktivitách založených na aktivitě žáků.  

⁑ Podpořte vzájemné návštěvy pedagogů ve výuce a párovou (tandemovou) výuku, např. učitel 

teoretického vyučování a odborného výcviku nebo učební a odborné praxe a naopak. 

⁑ Podporujte sdílení a výměnu zkušeností „jak“ učit mezi pedagogy v celém pedagogickém týmu. Udělejte 

z metod a strategií výuky téma vašich formálních i neformálních rozhovorů, workshopů, besed, kulatých 

stolů apod. 

⁎ Využijte nabídky kvalitních prezenčních i distančních vzdělávacích akcí zaměřených na rozvoj 

metodických dovedností pedagogů. Preferujte akce dlouhodobější, pro více pedagogů ze školy nebo 

celou sborovnu, a především s perspektivou uplatnění ve vlastní pedagogické činnosti.  

Doporučení pro zvýšení uplatnění vzdělání v moderní společnosti 

⁂ Vytvářejte podmínky a podporujte efektivní využívání digitálních technologií ve výuce a v rámci přípravy 

na výuku, společné komunikace učitele s žákem a mezi žáky navzájem i s rodiči žáků.  

⁂ Zajistěte systém pro správu informací a obecně digitálního obsahu sloužícího žákům, učitelům a rodičům 

pro výuku a vzájemnou komunikaci. Buďte připraveni pro situace, kdy je pro žáky (jednotlivce, třídy 

i školu) nebo učitele nutné zajistit výuku na dálku.   

⁂ Podpořte rozvoj digitálních kompetencí pedagogů a jejich schopnost je využívat při výuce jejich 

předmětů. Využijte pro to ověřené nástroje typu Profil Učitel 21(prolink) nebo DigCompEdu (prolink).  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 128 

⁑ Podporujte organizování tematických dnů školy (integrovaná tematická výuka, průřezová témata napříč 

předměty a ročníky). 

⁑ Podporujte a oceňujte přípravu a realizaci výukových projektů různého zaměření a délky (žákovské, 

ročníkové, celoškolní, zapojení žáků do celostátních i mezinárodních projektů). 

⁎ Podporujte účelné výukové aktivity mimo třídu, v rámci praktického vyučování odborné stáže, exkurze 

apod.  

⁎ Efektivně využívejte názorných učebních pomůcek ve výuce (především reálné objekty živé i neživé 

přírody, skutečné funkční nástroje, nářadí a materiály, případně modely, obrazy, mapy, využití 

digitálních technologií pro vizualizaci apod.). 

⁎ Veďte žáky ke smysluplnému využívání jejich vlastních digitálních zařízení. 

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka 

a při plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby 

žáků 

▪ Pedagogové systematicky sledují a zohledňují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka 

a pravidelně poskytují žákům účinnou zpětnou vazbu k jejich práci.  

▪ K dalšímu pokroku učení nabízejí žákům aktivity, které odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji.  

▪ Vedou žáky k tomu, aby si stanovovali vzdělávací cíle, formulovali očekávání od vlastní práce a ve vazbě na 

tyto stanovené cíle a očekávání prováděli sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitňování sledování a hodnocení výsledků učení 

⁂ Vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení pedagogů v oblasti formativního hodnocení, 

plánování a realizace výuky zaměřující se na individuální pokrok každého žáka. 

⁂ Zajistěte, aby všichni vyučující byli důkladně seznámeni se speciálními vzdělávacími potřebami žáků, 

které vyučují, a rovněž se vzdělávacími potřebami žáků nadaných a mimořádně nadaných i žáků 

s odlišným mateřským jazykem.  

⁑ Podpořte vzdělávání pedagogů v metodách formativního hodnocení a způsobech využití jeho výsledků 

pro plánování a realizaci výuky. 

⁎ Podpořte sdílení příkladů inspirativní praxe ve vaší škole při poskytování formativního hodnocení 

jednotlivým žákům. Oceňujte snahu získávat v této oblasti zkušenosti i vůli se o ně dělit.  

Doporučení pro zlepšení vlastního učení žáků 

⁂ Rozvíjejte sebehodnocení a vzájemné hodnocení ve výuce všech vyučovacích předmětů. 

⁑ Podporujte metodické vedení, kolegiální podporu nebo vzdělávání pedagogů v dovednostech a metodách 

individualizace vzdělávacích cílů. 

⁎ Využijte příležitosti ke vzdělávání pedagogů v oblasti sebehodnocení a vzájemného hodnocení žáků 

ve výuce. Pravidelně využívejte sebehodnocení a vzájemné hodnocení mezi žáky pro podporu jejich 

učení. 

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní 

rozvoj žáků  

▪ Pedagogové nabízejí žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou 

zdatnost a odolnost.  

▪ Projevují přesvědčení o možnostech každého žáka dosáhnout vzdělávacích výsledků odpovídajících jeho 

schopnostem.  

▪ Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní vztahy a učit se vzájemně 

spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 129 

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního rozvoje 

⁂ Umožňujte žákům přijímat odpovědnost, samostatně vystupovat, vyjadřovat se, obhajovat vlastní názory, 

rozhodovat a spolurozhodovat, vyjadřovat se ke svému výkonu nebo výsledku. Poskytujte žákům co 

nejčastěji možnost uplatňovat kreativitu ve výuce, ale i v dalších aktivitách (např. školní časopis, vlastní 

žákovské projekty, podílení se na výzdobě a úpravě prostředí své třídy, případně školy). 

⁑ Zapojujte žáky do přípravy a realizace kulturních, informačních, charitativních, společenských 

i sportovních, případně dalších akcí školy. 

⁎ Podporujte systematické a, pokud možno, dlouhodobé vzdělávání pedagogů v oblasti osobnostního 

a sociálního rozvoje žáků. 

⁎ Inspirujte se, vyhledávejte a využívejte zkušeností škol a institucí s rozvojem osobnostních a sociálních 

kompetencí žáků a případně jejich hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitnění sociálního rozvoje 

⁂ Ve výuce využívejte výukové aktivity vedoucí k budování vzájemného respektu, spolupráce, přijímání 

a uzavírání kompromisů apod. 

⁂ Cíleně vytvářejte nebo vhodně využívejte reálné situace ve výuce (řešení výchovných problémů, 

modelování vhodného chování) pro rozvoj žáků v oblasti sociálních kompetencí. 

⁑ Podporujte činnost žákovských samospráv (školní parlament). 

⁑ V závislosti na podmínkách školy vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a kolegiální 

podporu (interní i externí mentoři, konzultanti) pedagogů v oblasti osobnostního a sociálního rozvoje 

žáků. 

⁑ Zaměřujte aktivity školy v oblasti prevence sociálně patologických jevů a výchovných problémů mj. na 

rozvíjení osobnostních a sociálních kompetencí žáků. 

⁑ Vytvořte podmínky pro činnost školního poradenského pracoviště a podporujte jeho činnost zaměřenou 

také na vytváření pozitivních vztahů, spolupráci, respekt, pochopení situace, vyjednávání, přijímání 

a uzavírání kompromisů apod. 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY ŽÁKŮ 

5.1 Škola soustavně získává informace o posunech výsledků každého 

žáka ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými 

pedagogickými opatřeními 

▪ Vedení školy a pedagogové průběžně uplatňují sdílený systém k získávání aktuálních informací o výsledcích 

vzdělávání každého žáka a sledování jejich vzdělávacích pokroků.  

▪ Tento systém je vhodně nastaven vzhledem k podmínkám školy a potřebám žáků, je propojen s hodnocením 

praktického vyučování a praxe a umožňuje škole podávat objektivní informace o výsledcích a pokroku všech 

skupin žáků.  

▪ Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby přijímat 

efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků žáků.  

▪ Účinnost přijatých opatření škola pravidelně vyhodnocuje na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

Doporučení pro zkvalitnění systému sledování výsledků vzdělávání 

⁂ Podporujte vzájemnou spolupráci všech pedagogických pracovníků (teoretického i praktického 

vyučování) včetně vedení školy i dalších pracovníků školy (Např. nastavte efektivní systém hodnocení 

výsledků vzdělávání žáků. Nastavte společně cíle, kritéria, ukazatele a nástroje hodnocení. Do hodnocení 

zahrnujte i kompetence a gramotnosti.) 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 130 

⁂ Podporujte vzájemnou spolupráci všech pedagogických pracovníků včetně vedení školy i dalších 

pracovníků školy (např. školní asistenti) zaměřenou na práci s výsledky žáků, využití výsledků externího 

a interního testování, sjednoťte kritéria hodnocení v jednotlivých předmětech. Dosahované výsledky 

vzájemné spolupráce vyhodnocujte. 

⁂ Využívejte možností interního testování i nabídky externího testování výsledků vzdělávání žáků. Vedle 

testování zapojujte žáky do soutěží a z dosažených výsledků využívejte informace k jejich dalšímu 

zlepšování. 

⁑ Zajistěte předávání informací o výsledcích žáků všem relevantním pedagogickým pracovníkům, žákům 

i jejich rodičům. 

⁑ Nastavte efektivní systém získávání a předávání informací o průběhu a výsledcích vzdělávání žáků 

v praktickém vyučování uskutečňovaném na reálných pracovištích, tyto výsledky vyhodnocujte 

a sdílejte. 

⁑ Zaměřte se na sledování pokroku a pokroku jednotlivých žáků ve vztahu k výsledkům jejich učení 

(např. forma žákovských portfolií). 

⁑ Aktualizujte dle potřeby školní řád v oblasti hodnocení žáků i pravidla pro hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků v ŠVP. 

⁎ Využívejte zkušeností pedagogických pracovníků, kteří dlouhodobě dosahují kvalitních vzdělávacích 

výsledků žáků. 

⁎ Využívejte a sdílejte poznatky z DVPP, ze studia odborné literatury a z dalších dostupných 

informačních zdrojů. 

⁎ Účastněte se vzdělávacích akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků tematicky 

zaměřených na hodnocení výsledků vzdělávání žáků a na hodnocení jako jednu z důležitých podmínek 

učení a průběžného zlepšování vzdělávacích výsledků žáků.  

Doporučení pro zkvalitnění využívání informací o výsledcích vzdělávání 

⁂ Zaměřte se na průběh hodnoticích jednání pedagogické rady a metodických orgánů k dosaženým 

výsledkům vzdělávání s cílem zamezit formalismu, klaďte důraz na analýzu příčin 

úspěšnosti/neúspěšnosti žáků a přijímání vhodných opatření ke zlepšení. Vyhodnocujte důvody 

předčasných odchodů žáků ze studia v jeho průběhu i při ukončování. Dbejte na důsledné a pravidelné 

vyhodnocování účinnosti již přijatých opatření. Soustřeďte se na to, co funguje, co se osvědčilo, co má 

potenciál být dále rozvíjeno. 

⁂ Podporujte zapojení samotných žáků, případně jejich zákonných zástupců do prevence předčasných 

odchodů žáků ze studia. Vyhodnocujte zjištěné příčiny předčasných odchodů žáků ze studia, školního 

neúspěchu v průběhu studia i při jeho ukončování. 

⁑ Využívejte efektivně služeb školních a školských poradenských zařízení. Hledejte, co z doporučení se 

osvědčuje, plní účel, vede k výsledkům. Analyzujte možné příčiny neúspěchu navržených opatření. 

Přijímejte opatření ke snižování školní neúspěšnosti žáků a kázeňských problémů, poskytujte podporu 

nadaným žákům a žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 

⁑ Intenzivně spolupracujte s rodiči žáků při poskytování informací o průběhu a výsledcích vzdělávání 

a zejména dosahovaném pokroku žáků. Využívejte osvědčených způsobů osobní komunikace, zkoušejte 

nové způsoby, např. triád učitel – žák - rodič.   Využívejte prostředků digitálních technologií a zavedených 

informačních systémů školy typu elektronické třídní knihy, školní matriky apod.  

⁎ Předávejte si vzájemné zkušenosti s hodnocením výsledků vzdělávání žáků v rámci spolupráce škol 

stejného druhu a škol s navazujícím vzděláváním. 

5.2 Výsledky vzdělávání žáků odpovídají očekávaným výsledkům 

podle vzdělávacích programů 

▪ Dosahované vzdělávací výsledky žáků jsou v plné šíři dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů a jsou v souladu s požadavky na profesní kvalifikace.  

▪ Tento soulad škola systematicky ověřuje, umí ho doložit a v průběhu vzdělávání je schopna ho i prokázat.  

▪ Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, poskytuje škola efektivní podporu za účelem 

jejich dosažení. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 131 

Doporučení pro zkvalitnění hodnocení v souladu s cíli 

⁂ Podporujte vytváření a využívání ověřovacích nástrojů pro hodnocení dosahovaných výsledků 

vzdělávání v rozsahu uvedeném v ŠVP. Zapojte kromě vedení školy také metodické orgány školy, školní 

specialisty i jednotlivé pedagogy (např. srovnávací práce, zveřejněné testování, projekty). 

⁂ Využívejte nabídky elektronického systému testování InspIS SET. 

⁑ Systematicky a cíleně vyhodnocujte dosahované výsledky dle ŠVP. 

⁎ Zapojte se do výměny zkušeností s dalšími školami v oblasti hodnocení výsledků žáků.  

Doporučení pro zlepšování výsledků žáků 

⁂ Zapojte co nejvyšší počet pedagogických pracovníků do spolupráce s členy školního poradenského 

pracoviště (speciálním pedagogem, psychologem, výchovným poradcem, kariérovým poradcem, školním 

metodikem prevence aj.) s cílem zaměřovat se na zlepšení výsledků žáků a na včasné podchycení 

negativních změn v prospěchu či chování žáků. 

⁂ Vytvořte systém prevence školního neúspěchu žáků s ohledem na konkrétní podmínky na vaší škole. 

Zaměřte se především na zkvalitnění úrovně výuky soustředěním se na podstatné základní vědomosti 

v jednotlivých vyučovacích předmětech, využívejte aktivizujících metod a forem výuky, zefektivněte 

opakování a procvičování, zaveďte systém doučování žáků. Spolupracujte se speciálním pedagogem, 

výchovným poradcem, příp. i školním psychologem, propojujte je s rodiči i žáky (příčiny neúspěchu).  

⁑ Povzbuzujte a motivujte pedagogy k účasti na vzdělávání zaměřeném na práci se žáky ohroženými 

školním neúspěchem, žáky nadanými i žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Veďte je a motivujte 

k mistrovství v oblasti výukových forem a metod i způsobů, jak žáky motivovat a zejména probouzet 

jejich vnitřní motivaci k učení.  

⁑ Využívejte volně dostupné výstupy úspěšně realizovaných projektů zaměřených na podporu aktivit se 

žáky ohroženými školním neúspěchem. 

⁎ Využívejte zkušenosti pedagogických pracovníků v oblasti individuálního přístupu k jednotlivému 

žáku (zadávání úkolů s rozdílnou obtížností, týdenní plán učiva, hodnocení dílčích úspěchů), vytvořte, 

sdílejte a průběžně aktualizujte školní portfolio osvědčených metod. 

5.3 Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků 

a projevují sociální a osobnostní kompetence a občanské hodnoty 

▪ Škola má zavedený účinný systém podpory motivace žáků k učení a k dosahování úspěšnosti ve vzdělávání.  

▪ Vedením školy a pedagogy jsou i ve spolupráci se sociálními partnery cíleně rozvíjeny aktivity zaměřené na 

sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků, žáci školy jsou schopni získané kompetence v průběhu 

vzdělávání prokázat.  

▪ Škole se dlouhodobě daří aktivně zapojovat co nejvyšší počet žáků do přehlídek, projektových činností 

a soutěží s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně vyhodnocuje 

a oceňuje. 

Doporučení pro podporu motivace žáků 

⁂ Klaďte důraz na podporu motivace žáků k úspěšnosti ve vzdělávání, směřujte žáky od vnější motivace 

k motivaci vnitřní, budujte u žáků spoluzodpovědnost za dosažené výsledky vzdělávání (motivační 

nástroje, motivační programy, systém vyhodnocování a odměňování). Ve spolupráci s pedagogy vytvářejte 

systém podporující a rozvíjející vnitřní motivaci žáků k učení. S využitím společně dohodnutých strategií 

a postupů cíleně rozvíjejte v rámci výuky kompetenci k učení a vyhodnocujte dosažené pokroky v této 

oblasti. 

⁂ Včas reagujte na situace, kdy žáci ztrácejí motivaci a zájem o vzdělávání. Hledejte a zjišťujte příčiny ztráty 

zájmu o vzdělávání, hledejte možnosti k nalezení příčin a jejich odstranění. 

⁑ Spolupracujte s odborníky v problematice motivace žáků, organizujte na toto téma vzdělávací akce 

nejlépe pro celý pedagogický sbor, případně pro učitele konkrétního zaměření nebo specialisty. Pozvěte 

je k vám do školy. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 132 

⁑ Usilujte o zkvalitnění výuky např. využitím vstupní a průběžné motivace, aktivizujících metod, 

názornosti výuky, aplikací žákovských znalostí a vědomostí, využitím teoretických vědomostí v praxi, 

zdůrazněním mezipředmětových vztahů. 

⁎ Využívejte dostupných nástrojů, metod pro motivaci žáků (rozvíjejících motivaci poznávací, sociální 

i výkonovou). Využívejte motivačních pobídek na podporu dosahování dobrých výsledků žáků 

(např. prospěchové stipendium, motivační stipendium pro žáky vybraných oborů vzdělávání). 

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního a sociálního rozvoje žáků 

⁂ Zvyšujte míru sounáležitosti žáků se školou (budování rituálů, výukové aktivity napříč ročníky, aktivity 

podporující neformální setkávání, soutěže a aktivity pro žáky, adaptační kurzy apod.). 

⁑ Prezentujte pozitivní vzory (setkávání a případná spolupráce s úspěšnými jedinci v různých oborech 

lidské činnosti, s úspěšnými absolventy školy). 

⁑ Umožněte žákům spolupráci se sociálními partnery především v blízkosti školy (např. možnost rozšíření 

nabídky mimoškolní a zájmové činnosti, propojení teorie a praxe, využití a pozdější uplatnění úspěšných 

žáků, stáže apod.). 

Doporučení pro zlepšení prezentace výsledků vzdělávání 

⁂ Organizujte a realizujte soutěže, aktivně se účastněte dostupných soutěží ve škole, regionu za účelem 

podpory rozvoje znalostí, schopností a dovedností důležitých pro osobní naplnění každého jedince 

a potřebných pro úspěšné uplatnění v moderní společnosti. Do soutěží zapojujte co největší počet žáků, 

nejen ty, kteří mají potenciál vítězit. Podmínkou je, aby účast v soutěži byla žákova vlastní volba. 

⁑ Motivujte pedagogické pracovníky k přípravě žáků na soutěže, přehlídky, projekty, projednávejte s nimi 

nabídku těchto aktivit, připravte jim podmínky pro zapojení žáků. 

⁑ Využívejte spolupráce s rodiči a s ostatními partnery pro vytváření podmínek k zapojení žáků do soutěží, 

přehlídek aj. (finanční podpora, doprovod žáků).  

⁑ Spolupracujte na rozvoji kompetencí žáků se širokou odbornou veřejností, asociacemi, cechy, 

potenciálními zaměstnavateli, úspěšnými absolventy, firmami, sociálními partnery.  

⁑ Prezentujte výsledky školních a mimoškolních aktivit ve škole a na veřejnosti (např. nástěnky ve škole 

s aktuálními úspěchy žáků, síně slávy, besedy s úspěšnými absolventy školy, almanachy, ročenky, 

webové stránky, školní akademie, v regionálních i republikových médiích – tisku, rozhlasu, televizi 

a dalších, včetně sociálních sítí). Oceňujte i jiné aktivity a schopnosti žáků než jen znalostního typu. 

⁎ Využívejte pozitivních zkušeností jiných škol na regionální i vyšší úrovni s touto problematikou 

(příklady inspirativní praxe). Sami své pozitivní příklady ostatním školám poskytujte. 

5.4 Škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu, při 

ukončování vzdělávání a v dalším vzdělávání či profesní dráze 

a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání 

▪ Škola efektivně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na všech úrovních 

řízení pedagogického procesu, umí doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, 

která vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků.  

▪ S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření zkvalitňují 

vzdělávání žáků a snižují jejich neúspěšnost.  

▪ Škola má dlouhodobě zavedený funkční systém pro zjišťování úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky 

dokáže efektivně využít pro svůj další rozvoj. 

Doporučení pro zlepšení vyhodnocování úspěšnosti žáků 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy využívejte funkce školních informačních systémů k sledování 

a vyhodnocování posunu žáků při vzdělávání i v delším časovém období. Posilujte žáky v tom, co je jejich 

silná stránka. 

⁂ Využívejte externího hodnocení vzdělávacích výsledků pro úpravy vnitřního systému hodnocení. 

Oceňujte vnější pohled a jeho nezávislost. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 133 

⁑ Podporujte spolupráci pedagogů v rámci metodických sdružení zaměřenou na zkvalitňování 

dosahovaných vzdělávacích výsledků. Kvalita výsledků vzdělávání je výsledkem společné práce 

pedagogů.  

⁑ Spolupracujte se základními školami ve smyslu předcházení neúspěchu v navazujícím středním 

vzdělávání (znalost specifik základního vzdělávání – RVP ZV). 

⁑ Při vyhodnocování doporučení ke zlepšování výsledků vzdělávání spolupracujte se školskými 

poradenskými zařízeními (práce s žáky s podpůrnými opatřeními). 

⁎ Vyhledávejte a pedagogickým pracovníkům umožňujte cílené vzdělávání (DVPP) v této oblasti, 

zejména zaměřené na odstraňování příčin školního neúspěchu. 

Doporučení pro snižování neúspěšnosti žáků 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy vytvořte a využívejte systém pravidelného vyhodnocování výsledků vzdělávání 

žáků (s nastavenými termíny zjišťování a vyhodnocování výsledků, typem a zaměřením zjišťování 

výsledků a tendencí těchto výsledků). Sledujte a vyhodnocujte i školní docházku, jako významný 

předpoklad školní úspěšnosti. 

⁑ Zaměřte se důsledně na pravidelnou informovanost pedagogů vedením školy o aktuální úrovni výsledků 

vzdělávání žáků školy jako celku (např. na pravidelných poradách, zveřejňujte na intranetu školy) na 

jednáních metodických komisí či předmětových týmů, na jednáních pedagogické rady a přijímejte 

opatření ke zlepšování těchto výsledků na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

⁑ Využívejte externě zpracovaných ukazatelů a nástrojů pro hodnocení výsledků vzdělávání v průběhu 

vzdělávání a při jeho ukončování (prolink na metodický web, např. společná část maturitní zkoušky). 

⁑ Využívejte pozitivních zkušeností (sdílení zkušeností, dobré praxe a příklady inspirativní praxe) se 

školami stejného druhu (vzájemné porovnání výsledků vzdělávání). 

⁑ Vytvořte nástroje pro zjišťování úspěšnosti a uplatnitelnosti vašich absolventů. Spolupracujte se školami 

vyššího stupně a se zaměstnavateli absolventů při zjišťování úspěšnosti absolventů. 

6 PODPORA ŽÁKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ 

(ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Škola vytváří každému žákovi a jeho rodině rovné příležitosti ke 

vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, 

kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický 

status nebo speciální vzdělávací potřeby 

▪ Při přijímání žáků škola respektuje rovný přístup ke vzdělávání s maximální vstřícností ke všem uchazečům.  

▪ Při rozhodování o přijetí a přestupech neupřednostňuje žáky s lepším rodinným zázemím nebo žáky bez 

speciálních vzdělávacích potřeb.  

▪ Trvale nerozděluje žáky do tříd s odlišným kurikulem (s výjimkou tříd zřizovaných podle §16, odst. 9 

školského zákona) a ve všech třídách poskytuje vzdělání ve srovnatelné kvalitě.  

▪ Škola zajišťuje rovný přístup ke kariérovému poradenství. S výjimkou plateb za spotřební materiál 

(např. pracovní sešity) nevyžaduje úplatu za vzdělávání poskytované podle ŠVP. 

⁂ Nevybírejte žáky na základě charakteristik, které mohou být diskriminační (např. sociální status, znalost 

českého jazyka, pohlaví apod.). 

⁂ Neodrazujte od docházky do vaší školy žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nebo nepříznivým 

rodinným zázemím. 

⁂ Přijetí žáků podmiňujte jejich zdravotní způsobilostí výhradně v rozsahu přílohy č. 1 k nařízení vlády 

č. 2111/2010 Sb. O soustavě oborů vzdělávání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání (ve 

znění pozdějších předpisů). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 134 

⁂ Případné rozřazování žáků daného oboru vzdělávání do jednotlivých profilujících zaměření provádějte 

v průběhu vzdělávání výhradně podle transparentních pravidel formulovaných ve školních 

dokumentech (ŠVP, školní řád), a to vždy bez ohledu na speciální vzdělávací potřeby a rodinné zázemí 

žáků. Rozdělujte žáky do paralelních tříd tak, aby vznikaly srovnatelné kolektivy vnitřně rozmanité 

z hlediska národnostního, etnického a socioekonomického složení žáků a kognitivních dispozic žáků. 

Rozmanitost využívejte jako příležitost k budování respektu a oceňování různosti. 

⁂ Dbejte o to, aby ve všech oborech vzdělání měli žáci ke vzdělávání srovnatelné podmínky (tj. aby se 

v předmětech společných více oborům vzdělávání nekoncentrovali ve vybraných třídách a oborech 

vzdělávání, např. v maturitních, pouze ti učitelé, kteří jsou preferováni vedením školy, žáky nebo rodiči). 

Dbejte na to, aby vedení školy z dlouhodobého hlediska usilovalo o zajištění kvalitních materiálních 

podmínek napříč všemi obory vzdělání bez ohledu na jejich kategorii (E, H, M, L). 

6.2 Škola poskytuje účinnou podporu všem žákům s potřebou 

podpůrných opatření 

▪ Škola systematicky identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje 

s odbornými pracovišti.  

▪ Má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření, tuto strategii naplňuje a vyhodnocuje její 

účinnost.  

▪ Poskytuje specifickou podporu všem žákům, kteří ji potřebují.  

▪ Škola systematicky eviduje výsledky a pokroky žáků s potřebou podpůrných opatření a skupin žáků se 

specifickými vzdělávacími potřebami a dbá o to, aby dosahovali maximálního učebního pokroku.  

▪ Tam, kde je to vhodné z hlediska zájmu žáka, pedagogové zvou k procesu hodnocení a plánování výuky další 

kolegy a odborníky. 

⁂ Zajistěte dostupnost odborníků a konzultantů pro učitele. Pedagogům, kteří mají specifické problémy 

s realizací inkluzivního vzdělávání ve své třídě (žák, který narušuje výuku, nedosahuje vzdělávacího 

pokroku, má problémy se socializací), umožněte otevřenou komunikaci o těchto problémech a zajistěte 

včasnou pomoc, která problém napomůže řešit (prostřednictvím mentorské činnosti, poradenství, 

supervize, specifického vzdělávání v systému DVPP aj.). 

⁂ Pro učitele a asistenta pedagoga jasně písemně vymezte jejich kompetence a role. Popište formy přímé 

podpory žáka se specifickými vzdělávacími potřebami a v průběhu vzdělávacího procesu je optimalizujte 

podle aktuálních potřeb. 

⁂ Na základě vyhodnocování účinnosti přijatých opatření na podporu zlepšování vzdělávacích výsledků 

přijímejte opatření, která mohou účinně napomoci podpoře rozvoje vzdělávacího potenciálu každého 

žáka. Důležitý je dopad na žáky, nikoli další dokumentace. 

⁂ Ve strategických cílech školy věnujte dostatečnou pozornost práci se žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáky nadanými a mimořádně nadanými. Plnění těchto cílů zajistěte důkladnou diferencovanou 

metodickou podporou a spoluprací uvnitř školy (vedení školy, učitelé, včetně učitelů odborného výcviku, 

vychovatelé, asistenti pedagoga a pracovníci školního poradenského pracoviště). Tyto strategické cíle 

průběžně revidujte dle aktuálních potřeb, složení tříd a aktuálních problémů. Využívané postupy průběžně 

vyhodnocujte a upravujte.  

⁑ Vytvořte si síť spolupracujících organizací a externích odborníků a využívejte jejich služeb.  

⁑ Vzájemně spolupracujte při využívání formativního hodnocení žáků, sdílejte zkušenosti, podporujte 

diferenciaci a využívání individuálního přístupu k žákům v průběhu vzdělávání. 

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro efektivní vzájemnou komunikaci učitelů (včetně učitelů 

odborného výcviku, odborníků z praxe, výkonných umělců apod.), koordinaci jejich výchovně 

vzdělávacích strategií, podporujte vzájemné návštěvy, neformální výměnu zkušeností a inspiraci. 

⁑ Zajistěte pedagogické vedení asistenta pedagoga při výběru vhodných pedagogických postupů, metod 

a pomůcek. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 135 

⁑ Systematicky evidujte vzdělávací výsledky jednotlivců a vybraných skupin, u kterých se škola rozhodne 

monitorovat vzdělávací výsledky za účelem vyhodnocení poskytované podpory (např. žáci cizinci, romští 

žáci, žáci nadaní, žáci se socioekonomickým nebo sociokulturním znevýhodněním, žáci s přiznanými 

podpůrnými opatřeními, žáci s nárokem na obědy zdarma). Vždy je nutné velmi dobře zvážit účelnost 

takové evidence a vyhodnocování. 

⁑ Důsledně realizujte podpůrná opatření v souladu s doporučeními ŠPZ, využívejte možnost poskytovat 

podpůrná opatření na úrovni školy. Zajistěte realizaci podpůrných opatření také v průběhu praktického 

vyučování (a to i na pracovištích smluvních partnerů). Připravenost poskytovat podpůrná opatření 

zohledněte, vyhodnocujte jejich účinnost, využívejte možnosti konzultací se ŠPZ při výběru sociálních 

partnerů i při vzájemné spolupráci při řešení problémů. 

⁑ Nastavte pravidla pro účinnou spolupráci pedagogů v oblasti poradenských služeb (např. výchovný 

poradce, školní metodik prevence, speciální pedagog, školní psycholog). 

⁑ V rámci procesu vlastního hodnocení věnujte také přiměřenou pozornost vyhodnocování úspěšnosti 

školy při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a znevýhodněných skupin i žáků 

nadaných a mimořádně nadaných. 

⁎ Absolvujte vzdělávání/trénink zaměřený na poskytování podpůrných opatření a vzdělávání 

heterogenních třídních kolektivů. Podporujte tyto aktivity u všech pedagogických pracovníků (včetně 

učitelů odborného výcviku či vychovatelů domova mládeže/internátu). 

6.3 Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, 

rozvíjí u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na 

to, aby žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu 

▪ Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, vytvářejí pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků.  

▪ Svým jednáním podporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý žák cítí být přijímán a podporován 

v rozvoji svého potenciálu.  

▪ Jsou si vědomi svých vlastních postojů, hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci se žáky 

a jejich rodinami i na celý pedagogický proces.  

▪ V komunikaci se žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují stereotypizace (např. na základě 

genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.).  

▪ Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity tak, aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou 

podpůrných opatření.   

▪ S rozmanitostí ve školním společenství pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci 

vzdělávání žáků. Ve vzdělávání využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost 

žáků a rodin zastoupených ve třídě nebo škole. Škola systematicky používá nástroje zaměřené na vzájemné 

poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností.  

▪ Škola zapojuje všechny žáky do školních akcí a aktivit a v případě potřeby poskytuje žákům zvláštní podporu, 

která zapojení umožní.   

⁂ Reflektujte přesvědčení pracovníků školy týkající se rovných příležitostí a cíleně a citlivě s nimi pracujte. 

V optimálním případě usilujte o to, aby se poskytování rovných příležitostí stalo neformální součástí 

sdílené vize školy. 

⁂ Pravidelně ověřujte vhodnými nástroji klima školy a tříd či skupin v domově mládeže/internátu a sledujte 

kvalitu spolupráce pedagogických pracovníků ve prospěch vzdělávaných žáků. Např. metoda MCI a další 

nástroje z projektů Cesta ke kvalitě, SRP, Metodický portál RVP.cz apod. 

⁂ I u neúspěšných žáků vyhledávejte jejich potenciál, poukazujte na jejich kladné stránky, kvality, 

neobvyklé dovednosti, využívejte je v jejich prospěch ke zvyšování motivace v průběhu vzdělávání. Každý 

je k něčemu stvořen, má na světě nějaké poslání. Pomozte je žákům hledat a nacházet. Každý člověk má 

svoji nenapodobitelnou hodnotu. 

⁂ Nastavte účinné mechanismy boje se šikanou a pomoci obětem šikanování (na straně žáků i pedagogů). 

Šikanu vnímejte a veřejně prezentujte jako mimořádné sociální zlo, které nelze ve školách tolerovat. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 136 

⁑ Kultivujte vztahy mezi pedagogy i dalšími zaměstnanci tak, aby se k sobě chovali respektujícím 

způsobem, oceňovali dosažené úspěchy jednotlivců a skupin, nebáli se přiznat nezdar a byli připraveni 

požádat o pomoc a podávat si pomocnou ruku. 

⁑ Hledejte cesty, jak se mohou vyčleňovaní žáci zapojit do sociálního života školy.  

⁑ Systematicky věnujte péči osobnostnímu a sociálnímu rozvoji žáků a jejich vzájemným vztahům. Je to 

plnohodnotná součást vzdělávacích aktivit. Cíleně rozvíjejte především efektivní spolupráci učitelů, 

učitelů odborného výcviku a vychovatelů domova mládeže/internátu. 

⁑ V rámci spolupráce se sociálními partnery při realizaci praktického vyučování na jejich pracovištích se 

věnujte též osobnostnímu a sociálnímu rozvoji žáků. Při výběru sociálních partnerů věnujte pozornost 

sociálnímu klimatu na jednotlivých pracovištích. Zohledněte danou problematiku ve smluvním zajištění 

vzdělávacího obsahu praktického vyučování, ve způsobech a kritériích hodnocení žáků.  

⁑ Při jednání s žáky a rodiči důsledně volte vstřícnou a přátelskou respektující komunikaci. 

⁑ Při vzdělávání žáků s rizikem školního neúspěchu či obtíží v sociální interakci důsledně usilujte 

o systematickou spolupráci s rodiči, případně jinými blízkými osobami a s vychovateli domova 

mládeže/internátu. 

⁑ Volte školní akce tak, aby byly finančně, organizačně a fyzicky dostupné pro maximální počet žáků. 

Případně hledejte jiné způsoby, zdroje, jak umožnit i účast těch žáků, pro které tyto aktivity nejsou 

finančně dostupné. Hledejte sponzory (fondy, organizace), kteří jsou schopni tyto žáky finančně podpořit. 

⁑ Podporujte školní akce a činnosti, při kterých dochází ke spolupráci žáků různých oborů vzdělávání 

různých kategorií (E, H, M, L). 

⁎ Absolvujte vzdělávání/trénink zaměřený například na komunikaci, prevenci stereotypního chování, 

rozvoj sociálních dovedností. 

  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 137 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

MODIFIKACE PRO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

Úvodní poznámky k využívání doporučení 

Metodická doporučení slouží k inspiraci ředitelů a členů vedení škol při hledání cest, jak zkvalitňovat školu vzhledem 

ke kritériím pro hodnocení ČŠI. Jednotlivá doporučení k danému kritériu neuvádí všechny možnosti, jak zvyšovat 

kvalitu v dané oblasti, ale popisují náměty činností, které mohou být vhodné pro většinu škol. Členěna jsou dle 

jednotlivých obsahů v daném kritériu a jsou uspořádána a označena od doporučení nejdůležitějších (⁂), přes důležitá 

(⁑), až po méně důležitá (⁎). Cílem uspořádání je napomoct ředitelům, resp. členům vedení, soustředit pozornost na 

činnosti, které jsou v daném kritériu zásadnější a pro zkvalitnění chodu školy v daném kritériu svým způsobem 

nezbytné, a teprve později se věnovat i dalším doporučením. 

Rozsah realizace konkrétního doporučení bude vždy záviset na kontextu školy. Malá škola s nízkým počtem 

zaměstnanců bude pravděpodobně většinu procesu méně formalizovat a v podobě dokumentů bude zpracovávat jen 

povinnou dokumentaci. Naopak škola s vysokým počtem zaměstnanců v mnoha případech musí standardní procesy 

kodifikovat v dokumentech, které napomáhají kvalitnímu řízení školy. Smyslem v obou případech je ale proces 

zkvalitňování školy, nikoliv existence samotných dokumentů. 

Vztah doporučení a hodnocení, ať už vlastního, nebo externího, prováděného Českou školní inspekcí, je následující. 

Pokud škola sama nebo ČŠI při externím hodnocení shledá, že dosahovaná úroveň v daném kritériu vyžaduje zlepšení, 

nebo je nevyhovující, tak ředitel, resp. členové vedení mohou využít doporučení ke zlepšení v daném kritériu. 

Doporučení nemohou ze své podstaty sloužit jako výčet znaků, kterými by škola dokládala dosahování kritéria. 

Rozsah kritérií doplněných o uvedená doporučení je značný. Pro využití těchto textů proto doporučujeme vycházet 

z výsledků vlastního hodnocení a hodnocení externího. Je účelné se nejdříve věnovat oblastem a kritériím, ve kterých 

má škola největší rezervy. Pokud škola dosáhne zlepšení v daném kritériu jinými kroky než těmi, které jsou uvedeny 

v těchto doporučeních, není to chyba. Hodnocení se soustřeďuje na výsledný efekt pro dosahovanou kvalitu školy.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 138 

1 KONCEPCE A RÁMEC ŠKOLY 

1.1 Škola má jasně formulovanou vizi18 a realistickou strategii19 

rozvoje, které pedagogové sdílejí a naplňují 

▪ Škola má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci20 a strategii svého rozvoje, tyto jsou 

zpracovány jako samostatné dokumenty.21.  

▪ Koncepční dokumenty stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro jejich dosažení, priority a kroky, které 

vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami vzdělávání a s přípravou žáků 

na budoucnost. Jsou formulovány s otevřeností k trendům ve vzdělávání, společnosti a jsou v souladu s rozvojovými 

dokumenty zřizovatele.  

▪ Strategie je vhodnou formou dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, škola o ní aktivně 

komunikuje s rodiči, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a usiluje o jejich zpětnou vazbu.  

▪ Vedení a pedagogové se se strategií prokazatelně identifikují a škola vynakládá maximální úsilí na to, aby její strategii 

přijímali za svou i rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel.  

▪ Dlouhodobá i střednědobá strategie a koncepce jsou v odpovídajících intervalech aktualizovány. Škola průběžně sleduje 

a sbírá informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, vývoj vzdělávací 

politiky, socioekonomické změny v regionu školy, demografická data a plány územního rozvoje regionu) a zohledňuje je 

v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

Doporučení pro vytváření koncepce a strategie 

⁂ Ujistěte se, že základním pojmům z oblasti strategického a akčního plánování na úrovni školy mezi sebou 

v týmu rozumíte stejně, že mluvíte stejným jazykem. Ušetří vám to mnoho nedorozumění a zbytečně 

vynaloženého času a práce. 

⁂ Při seznamování pedagogického sboru s vizí školy nespěchejte. Dejte učitelům dostatek času, aby mohli 

vizi přijmout za svou. 

⁂ Nebojte se formulovat vizi s přesahem, aby byla pro zaměstnance dostatečně atraktivní. 

⁑ Při tvorbě koncepčních a strategických dokumentů vycházejte z vašich zkušeností. Jasně a srozumitelně 

formulujte a navržené cíle stanovujte s ohledem na jejich skutečnou dosažitelnost ve vašich podmínkách.  

⁑ Průběžně zjišťujte názory a zkušenosti spolupracovníků (pedagogů i nepedagogů), žáků, jejich rodičů, 

zřizovatele, odborné veřejnosti, ostatních sociálních partnerů a využívejte je při strategickém plánování 

(workshopy, kulaté stoly, dotazníková šetření, rozhovory apod.).  

⁎ Pokud potřebujete, doplňte si znalosti v oblasti leadershipu (vedení lidí) a dovednosti v oblasti tvorby 

koncepcí a strategického plánování některou z forem dalšího vzdělávání, případně samostudiem bohaté 

literatury na toto téma. 

⁎ Účastněte se neformálních setkávání ředitelů škol, zapojte se do sítí  škol a sdílejte informace 

a zkušenosti ohledně tvorby a realizace koncepčních záměrů a strategických plánů škol. 

 

18 Pojmem vize se v kritériích myslí srozumitelně formulovaná představa školy (formulovaná vedením) o dlouhodobém budoucím 

žádoucím stavu školy (co škola chápe jako své poslání, čím chce být škola známá, jak chce být vnímána apod.). Vize nemusí mít 

přesné časové ohraničení. S jejím obsahem musí následně korespondovat koncepce a strategie rozvoje školy, resp. kroky, které 

škola bezprostředně činí (vize definuje stav, k němuž rozvoj školy směřuje). Může být součástí koncepce rozvoje školy nebo 

strategie rozvoje školy, případně ŠVP. Rozsahem se jedná o stručný popis ideálního (ale reálného) stavu, ke kterému škola směřuje.  
19 Strategie rozvoje je formulovaný text, který může obsahovat i části věnované vizi, případně misi, ale podstatou se jedná hlavně 

o cíle (priority) pro nadcházející období, které mohou být rozpracovány i detailněji. Mohlo by se například jednat o konkrétní popis 

kroků (harmonogram) a opatření s uvedením dílčích cílů, indikátorů jejich naplnění, preventivních opatření, rozpracovaných do 

krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých etap apod. 
20 Koncepce rozvoje školy je veřejnosti srozumitelně formulovaný text, který má obvykle analytickou a strategickou část (je 

vytvářena například jako podklad při konkurzu na místo ředitele školy). Strategické cíle obsažené v koncepci by měly mít jasnou 

souvislost s vizí rozvoje školy. Svým obsahem se jedná o popis způsobu postupu školy ke stavu popsanému vizí. 
21 V popisu kritérií nejsou jednotlivé termíny ostře odděleny, neboť uvedené obsahy mohou být součástí jednoho dokumentu a ve 

školní praxi se ne vždy jednotně definují. Zásadní důležitost má obsah a funkčnost výsledného dokumentu. Jeho rozsah se může 

lišit především vzhledem k velikosti školy a konkrétní situaci, ve které se škola nachází. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 139 

Doporučení pro obsah koncepce a strategie 

⁂ Při zpracování koncepčních dokumentů vycházejte z poznání skutečného stavu školy. Stanovte prioritní 

oblasti, na které se chce škola zaměřit, nastavte měřitelné ukazatele/indikátory a jejich kritéria 

a odpovídající nástroje pro jejich zjišťování (např. SWOT analýza, kulaté stoly, workshopy, dotazníky, 

výsledky externího hodnocení ČŠI apod.). 

⁑ Periodicky vyhodnocujte naplňování vašich vizí a strategických cílů a přijímejte splnitelná a účinná 

opatření ke zlepšení činnosti školy. 

⁑ Koncepční dokumenty formulujte konkrétně, věnujte pozornost všem vyučovaným oborům 

a srozumitelnost textů si nechávejte posuzovat a oponovat ostatními. 

⁑ Využívejte strategické a koncepční dokumenty týkající se vzdělávání zpracované na úrovní kraje a celé 

České republiky. 

⁎ Systematicky a cíleně podporujte zvyšování profesionality vedení škol i pedagogů v oblasti plánování 

a řízení procesu vzdělávání v souladu s nejnovějším poznáním v oborech pedagogiky, psychologie, 

sociologie a společenskými trendy.  

⁎ Vytvářejte podmínky pro systematické, kvalitní a účelné vzdělávání pro vedení školy a další pedagogy 

zaměřené na oblast strategického plánování. Nabyté poznatky a dovednosti aktivně uplatňujte při 

komunikaci strategického plánování se zaměstnanci školy, zákonnými zástupci, zřizovateli a ostatními 

partnery. 

Doporučení pro dostupnost a sdílení strategie 

⁂ Nastavte ve škole kvalitní informační systém, který zaručí všem aktérům vzdělávání (vaši spolupracovníci 

z řad pedagogů i správních zaměstnanců, žáci, jejich rodiče, zřizovatel a další partneři), že se k nim 

dostanou včas srozumitelné informace, které se jich týkají, včetně těch, které jsou strategického charakteru. 

Systém vytvářejte a vyhodnocujte společně.  

⁂ Neustále připomínejte a opakujte vizi školy. Nebojte se možnosti jejího zevšednění, parafrázování nebo 

zlehčování (veškeré reakce jsou lepší, než lhostejný přístup). 

⁑ Prezentujte veřejnosti důležité informace týkající se strategického plánu školy, jejích hlavních cílů 

a záměrů, učebních dokumentů různými formami. Využijte třídní schůzky, jednání školské rady i různá 

formální i neformální setkání zejména s žáky, jejich rodiči, veřejností a zřizovatelem. 

⁑ Využívejte účinných postupů pro sdílení společné vize školy se všemi pracovníky školy, žáky a jejich 

rodiči i zřizovatelem (např. zapojení do tvorby vize, společné diskuse nad vizí, rozpracování částí vize 

apod.). 

⁑ Komunikujte v pravidelných intervalech se žáky, jejich rodiči, zaměstnavateli, sociálními partnery 

o výsledcích naplňování strategie školy, zapojte je do procesu hodnocení těchto výsledků. 

⁎ Prezentujte vizi školy, příp. i její strategii formou hlavních myšlenek nebo hesel ve školních prostorách, 

na svých webových stránkách a propagačních materiálech, případně prostřednictvím tisku a sdělovacích 

prostředků. 

Doporučení pro aktualizaci koncepce a strategie 

⁂ Strategické dokumenty pravidelně aktualizujte. Ve vhodných periodách vyhodnocujte naplňování 

koncepce a strategie, dosahování stanovených cílů, přijímejte efektivní opatření a plánujte cíle a aktivity 

pro další období. 

⁂ Pro strategické i akční plánování využívejte výsledky vlastního hodnocení školy, výsledky hodnocení 

ČŠI a dalších kontrol. Hledejte, v čem je soulad, kde jsou rozdíly, využijte i různost pohledů a nástrojů. 

⁑ Zajistěte ve škole přiměřenou míru stability dobře uváženou frekvencí a rychlostí plánovaných změn. 

Vycházejte z aktuální situace a podmínek. Mějte na mysli udržitelnost dosažených změn a inovací. 

⁑ Nezapomínejte na personální změny, které nastaly v pedagogickém sboru. Při aktualizaci vysvětlujte 

předcházející postoje a zároveň využívejte nové pohledy. 

⁑ Při plánování a řízení změn v dlouhodobé i střednědobé strategii vždy pohlížejte na školu jako na součást 

většího celku, obce, města, regionu.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 140 

⁑ Při aktualizacích v rámci procesu strategického plánování se vždy opírejte o data, fakta a ověřené 

informace z vlastních zdrojů. Využívejte i další informační zdroje pro sledování trendů ve vzdělávání, 

vývoje vzdělávací politiky, socioekonomických změn v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu. 

1.2 Škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize 

a strategie rozvoje školy a je v souladu s kurikulárními 

dokumenty (RVP); jeho cíle jsou srozumitelné pro pedagogy 

i rodiče 

▪ ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání.  

▪ Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy i pro rodiče.  

▪ Pedagogové se s ŠVP identifikují a aktivně s ním pracují.  

▪ ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb školy, praxe 

a nových poznatků. 

Doporučení pro tvorbu a úpravy ŠVP 

⁂ Jednoznačně vyjádřete kladný postoj vedení školy k významu ŠVP pro kvalitu vzdělávání žáků 

a pedagogické vedení školy.  

⁂ Připomínejte principy dvoustupňového vzdělávacího kurikula, důvody a smysl reformy.  

⁂ Do zpracování, úprav a inovací ŠVP zapojte v co největší míře všechny pedagogy školy. Zajistěte kvalitní 

koordinaci této činnosti. 

⁑ Udržujte svůj ŠVP aktuální a v souladu s RVP ZUV. Zajistěte sledování změn RVP ZUV a právních 

předpisů, které mají dopad na ŠVP. (Případně využívejte InspIS ŠVP, který aktuální verze RVP ZUV 

obsahuje.) 

⁑ Vyhodnocování a případné úpravy ŠVP plánujte, provádějte pravidelně a předvídatelně. 

⁑ Ověřte, zda je ŠVP pro všechny jeho uživatele (pedagogy i rodiče) přehledný a srozumitelný.  

⁑ Zjišťujte při vhodné příležitosti názory a potřeby pracovníků školy, žáků, jejich rodičů, zřizovatele 

a sociálních partnerů na váš ŠVP, poznatky analyzujte a využívejte při aktualizacích ŠVP. 

⁎ Využívejte vhodného vzdělávání pro vedení školy a zaměstnance v oblasti vyhodnocování a úprav ŠVP. 

Doporučení pro využívání ŠVP 

⁂ Aktualizujte/inovujte ŠVP na základě dosahovaných výsledků vzdělávání, nebo zkušeností s výukou 

(např. upravte učební osnovy nebo učební plán na základě úspěšnosti/neúspěšnosti žáků, znalostí o nových 

trendech ve vzdělávání). Úpravy provádějte ve vhodných intervalech po proběhnutí vzdělávacího cyklu 

nebo v návaznosti na změny RVP ZUV. 

⁂ Nedělejte v ŠVP překotné změny, dejte učitelům čas, aby mohli užitečnost úprav posoudit a přijmout je za 

své.   

⁑ Využívejte ŠVP pro plánování i vyhodnocování vzdělávání, např. pro tvorbu tematických plánů, evaluaci 

výsledků apod. 

⁑ Diskutujte a komunikujte s pedagogy, dalšími školami a školskými zařízeními, odbornou veřejností 

a rodiči žáků o procesech a výsledcích vzdělávání podle vašeho ŠVP. Jejich názory analyzujte a případně 

využijte při úpravách a změnách ŠVP. 

⁎ Využívejte dostupné, kvalitní informační zdroje, inspirujte se podobou ŠVP jiných škol, ale 

pamatujte, že zkušenosti a zvnitřnění obsahu dokumentu je nepřenosné. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 141 

1.3 Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní 

komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, rodiče) a jejich 

participaci na chodu školy 

▪ Škola má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád 

a další vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy a koncepcí a strategií rozvoje školy.  

▪ Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

▪ Škola udržuje konstruktivní komunikaci o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, 

zřizovatel), aktivně vytváří prostor pro to, aby byli zapojeni do jejich tvorby a racionalizace.  

▪ Škola má jasně nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich projednávání, pedagogům, žákům a jejich 

rodičům je znám. 

Doporučení pro tvorbu a úpravy pravidel 

⁂ Stanovte, případně upravte pravidla a procesy ve škole tak, aby podporovaly naplňování koncepce 

a strategie rozvoje školy. 

⁂ Stávající pravidla upravujte (redukujte, doplňujte, měňte) na základě vyhodnocení uplatňování stávajících 

pravidel. 

⁂ Pravidla formulujte tak, aby popisovala především žádoucí chování a procesy, oceňované a respektované 

hodnoty. Jen je-li to nutné, formulujte zákazy. 

⁑ Vytvořte si vlastní jednoduchý systém (ne nutně formalizovaný) pro zpracování, vyhodnocování 

účinnosti a aktualizaci vnitřních dokumentů a předpisů (např. tvorba, způsob vedení a rušení vnitřních 

předpisů). 

⁑ Pro úpravu příslušných vnitřních pravidel a mechanismů využívejte závěry z vlastního hodnocení školy 

a zjištění ČŠI a jiných kontrolních orgánů. 

⁑ Při zpracování vnitřních dokumentů školy kontrolujte jejich soulad s aktuálními právními předpisy. 

⁎ Průběžně se vzdělávejte i v oblasti právních předpisů a zpracování vnitřních předpisů (nařízení, řády, 

pokyny, směrnice, organizace k vedení a řízení školy). 

⁎ Seznamujte se s veřejně přístupnými stanovisky ČŠI, MŠMT a ostatních zejména kontrolních orgánů 

(např. navštěvujte www stránky MŠMT, ČŠI a využívejte publikované související metodické materiály 

a doporučení, poradnu a informační systémy InspIS). 

Doporučení pro přístupnost pravidel 

⁂ Pravidla (školní řád, organizační řád a další vnitřní předpisy) zveřejňujte tak, aby byla uživatelům co 

nejdostupnější (např. na webových stránkách školy, v informačním systému školy apod.). Myslete i na 

jazykové varianty a uživatele, kteří preferují tištěný text.  

⁑ Ověřujte (např. dotazováním) aktuální stav možností přístupu pedagogů, žáků a jejich rodičů ke 

zveřejňovaným informacím (např. na webových stránkách školy, na nástěnce, v elektronické třídní knize, 

na intranetu školy), případně zajistěte alternativní možnosti včetně např. jazykové varianty. 

⁑ Zvažujte, které informace potřebují jednotlivé skupiny adresátů, systém „všechno všem“ není účinný. 

⁎ Podle velikosti a struktury školy vyberte a využívejte některý z ověřených školních informačních 

systémů pro interní i externí komunikaci a správu informací a dat (např. Skola on-line, Edookit, 

SharePoint, intranet). 

Doporučení pro komunikaci pravidel 

⁂ Věnujte se podpoře efektivní komunikace uvnitř i vně školy. Nastavte jednoduchá a srozumitelná pravidla, 

používejte ověřené prostředky (schránka důvěry, školní časopis apod.), ale i moderní on-line komunikační 

nástroje včetně sociálních sítí.  

⁂ Vytvářejte podmínky pro zapojení zástupců jednotlivých aktérů vzdělávání ve škole do tvorby pravidel, 

která budou upravovat jejich působení ve škole, a společně tak kultivujte vnitřní kulturu školy. 

⁑ Vyhodnocujte kvalitu vnitřní i vnější komunikace. Získávejte zpětnou vazbu od pedagogů, žáků i jejich 

rodičů (např. dotazníkovým šetřením, sociometrickým šetřením ve třídách, supervizí externího subjektu). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 142 

⁑ Zajistěte materiální vybavení umožňující využívat vnitřní komunikační systém (vybavení kabinetů a tříd 

výpočetní technikou, plně funkční zasíťování pro přenos dat).  

⁑ Při vytváření souboru pravidel a vnitřních předpisů a dokumentů usilujte o jejich jasnost 

a srozumitelnost, aby se s nimi mohli ztotožnit všichni spolupracovníci i žáci školy. 

1.4 Škola je vstřícné a bezpečné místo pro žáky, jejich rodiče 

i pedagogy  

▪ Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy 

reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí školy.  

▪ Škola má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně periodického seznamování žáků 

s nebezpečnými situacemi.  

▪ Škola realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování.  

▪ Průběžně sleduje případné signály všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě 

rizikového chování a bez zbytečného odkladu je efektivně uplatňuje.  

▪ S rodiči sdílí systém zpětné vazby pro případ rizikového chování.  

▪ Škola vytváří podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl a další případné formy 

podpory příjemného a zdravého prostředí ve škole.  

Doporučení pro zajištění bezpečí 

⁂ Zajistěte bezpečné prostředí (fyzické, psychické i sociální) pro vzdělávání i při společných akcích 

(např. dozory na chodbách, vybavení interiéru učeben vhodným uspořádáním nábytku, vstup do školních 

prostor apod.). 

⁂ Zařaďte mezi „bezpečné prostředí“ i atmosféru školy, kde mají všichni zúčastnění možnost bez obav 

vyjadřovat své názory a postoje.    

⁑ Identifikujte možná rizika a případná ohrožení (fyzická, psychická a sociální) plynoucí z podmínek 

a prostředí školy. Smyslem je zvýšit bezpečnost, nikoli administrativu.  

⁑ Na základě identifikovaných rizik v teoretické i praktické výuce (např. provozních řádů odborných 

učeben, tělocvičny) stanovte smysluplná a proveditelná preventivní opatření a jejich účinnost pravidelně 

vyhodnocujte.   

⁑ Společně se zaměstnanci, žáky, příp. i rodiči a dalšími zúčastněnými osobami navrhujte zlepšování 

v oblasti podmínek fyzického, psychického a sociálního bezpečí a tyto návrhy postupně realizujte. 

⁎ Stanovte, zveřejněte a prosazujte pravidla pro vstup cizích osob do školy a jejich pohyb  uvnitř školy. 

Doporučení pro zajištění úrazové prevence 

⁂ Zpracujte funkční systém úrazové prevence, který vychází z aktuálního znění právních předpisů, podmínek 

školy, rozpoznaných rizik a vyskytujících se úrazů. Na základě zkušeností tento systém průběžně 

aktualizujte a berte v úvahu novelizace právních předpisů.  

⁑ Pravidelně seznamujte žáků s možnými riziky a nebezpečnými situacemi, se kterými se mohou setkat, 

a prakticky nacvičujte správné chování v různých krizových situacích. 

⁑ Využívejte spolupráci s policií, školiteli v požární ochraně a BESIP, zdravotnickými zařízeními apod. 

V rámci prevence využívejte odborníky na zdravotnickou tematiku (např. školení první pomoci, prevence 

úrazů, podpora zdravého životního stylu pro žáky i zaměstnance). 

Doporučení pro zajištění prevence rizikového chování 

⁂ Analyzujte možnosti rizikového chování žáků v podmínkách školy a přijímejte k nim preventivní, 

případně nápravná opatření. 

⁑ Na základě vyhodnocení pravděpodobného rizikového chování vašich žáků se zapojujte do ověřených 

preventivních programů nebo realizujte vlastní programy zaměřené na rozpoznávání rizikového chování 

žáků, volbu vhodných preventivních opatření  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 143 

⁑ Podporujte pozitivní vztahy ve třídách zapojením žáků do společných činností, především v kolektivních 

výukách, předcházejte tak rizikovým jevům. 

⁑ Spolupracujte s rodiči při prevenci a řešení rizikového chování žáků.  

⁎ Zřiďte školní poradenské pracoviště „otevřené všem“ (zejména žákům a jejich rodičům), fungující na 

principu spolupráce speciálního pedagoga nebo psychologa, výchovného poradce, školního metodika 

prevence apod. 

⁎ Spolupracujte se školskými poradenskými zařízeními, OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí) 

a dalšími orgány a institucemi k přijímání opatření k prevenci a minimalizaci rizikového chování žáků. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných škol.  

Doporučení pro podporu psychohygieny a zdravého životního stylu 

⁂ Vytvářejte a využívejte vhodné podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů a pro zdravý životní styl 

(např. parkování pro kola, den bez aut, relaxační zóny). 

⁂ Organizujte výuku tak, aby byl podporován zdravý životní styl a zajištěna psychohygiena žáků 

i vyučujících (např. vhodným rozvrhem hodin, nabídkou volitelných nebo nepovinných předmětů). 

⁑ Podporujte zařazování témat zdravého životního stylu do výuky (např. vliv fyzické a psychické kondice 

na interpretační výkon). 

⁑ Dbejte na zdravý životní styl při výběru potravin a nápojů v zařízeních umístěných ve škole. 

⁎ Věnujte se zařazení tématu oblasti zdravého životního stylu, psychohygieny, bezpečnosti včetně 

bezpečného používání internetu a sociálních sítí pro pedagogické i nepedagogické pracovníky do života 

školy. 

1.5 Škola spolupracuje s vnějšími partnery 

▪ Škola podporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, v němž sídlí.  

▪ Účinně spolupracuje se zřizovatelem.  

▪ Škola aktivně využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými partnery (např. mateřské, 

základní, střední i vysoké školy, domovy seniorů, neziskové organizace).  

▪ Škola v rámci reálných možností aktivně spolupracuje s relevantními partnery s cílem naplňování ŠVP 

(např. další školy v ČR či zahraničí, pracoviště pedagogického vzdělávání), vstupuje do výměnných programů 

nebo společných projektů a efektivně využívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování činnosti školy.  

▪ Škola podporuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů. 

Doporučení pro spolupráci s obcí, regionem 

⁂ Zajišťujte sami nebo se spolupodílejte na zajišťování společensky prospěšných akcí a aktivit pro obec, 

region, příp. i ve spolupráci se školami, zřizovatelem, sociálními partnery, veřejností. 

⁂ Mějte na paměti, že účast žáků na těchto akcích musí být vždy smysluplná a odůvodnitelná vzhledem 

k vzdělávacím cílům školy. Nebojte se partnerům spolupráci i odmítnout s vysvětlením důvodů (poslání 

školy jako vzdělávací instituce, odlišný pedagogický záměr, časová náročnost přípravy akce v nesouladu 

se vzdělávacím obsahem apod.). 

⁑ Spolupracujte s místními organizacemi a spolky, např. knihovnami, muzei, ekocentry a infocentry. 

Sledujte nabídky spolupráce v regionu. 

Doporučení pro spolupráci s partnery 

⁂ Navazujte partnerství s dalšími školami (našimi i zahraničními), diskutujte s nimi o vývojových trendech, 

příkladech inspirativní praxe, plánujte a realizujte společné projekty. 

⁂ Rozvíjejte spolupráci s mateřskými, základními, středními i vysokými školami. 

⁑ Zmapujte příležitosti spolupráce s dalšími partnery, následně je aktivně rozvíjejte a vyhodnocujte jejich 

přínos pro kvalitu vzdělávání. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných škol. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 144 

Doporučení pro podporu zapojení žáků a učitelů do projektů 

⁂ Zapojte se do projektů, které podporují partnerství žáků a škol, výměnu a sdílení dobrých praxí 

a zkušeností. 

⁑ Spolupracujte při zapojení se do národních a mezinárodních projektů s ostatními školami, školskými 

a oborovými asociacemi a zřizovatelem. 

⁑ Podporujte mobilitu žáků i pedagogických pracovníků do jiných škol realizovanou v rámci celostátní či 

mezinárodní spolupráce. 

2 PEDAGOGICKÉ VEDENÍ 

2.1 Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje 

práci školy, přijímá účinná opatření 

▪ Vedení školy aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni školy.  

▪ Podněcuje pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí rozvoje školy.  

▪ Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání), ale 

i v oblasti řízení školy.  

▪ Systém autoevaluace školy je promyšlený.  

▪ Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny tak efektivně, aby vytvářely podmínky pro zkvalitňování 

vzdělávání každého žáka.  

▪ Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu.  

▪ Při řízení vedení školy respektuje všechny relevantní právní předpisy.  

Doporučení pro řízení práce školy 

⁂ V návaznosti na koncepci rozvoje školy (strategický plán) formulujte vaše priority, které se promítnou do 

přijímaných opatření (akčního plánování). 

⁂ Rovnocenně se zabývejte všemi vyučovanými obory. Postupujte systémově a komplexně v návaznosti na 

koncepci rozvoje školy. 

⁂ Nastavte účinný systém řízení kvality pedagogické práce včetně nástrojů monitorování a zpětné vazby 

(např. hospitační nebo kontrolní činnost zaměřená na danou prioritu) se zapojením dalších členů vedení. 

⁂ Mějte přehled o úrovni výuky v jednotlivých oborech.  

⁂ Úroveň výuky nevyvozujte z kvality prezentací. 

⁂ Aktivně ovlivňujte využívání účinných vzdělávacích a výchovných strategií. 

⁂ Zabývejte se výsledky postupových zkoušek a úspěšností žáků v soutěžích (pokud je škola realizuje) a dále 

s nimi pracujte. 

⁑ Využívejte potenciálu poradních a metodických orgánů školy (např. pedagogická rada, umělecká rada, 

metodické sdružení a další pracovní týmy, které jste dle potřeby školy vytvořili) a aktivně podporujte 

jejich činnost.  

⁑ Při řízení školy, monitorování, komunikaci a vyhodnocování využívejte efektivně prostředky digitálních 

technologií, sjednocujte využívaná SW řešení. 

⁎ Poskytujte pedagogům častou zpětnou vazbu k jejich podílu na realizaci plánovaných strategických 

cílů i jednotlivých aktivit školy.  

⁎ Účelně rozdělte kompetence mezi vedoucí pracovníky školy. 

⁎ Zjišťujte názory pedagogických i nepedagogických zaměstnanců školy, žáků, rodičů a ostatních 

partnerů školy.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 145 

Doporučení pro provádění vlastního hodnocení/autoevaluace školy 

⁂ Vytvořte jednoduchý efektivní systém evaluace jednotlivých oblastí školy (např. pedagogického procesu, 

personálního řízení) s nastavením časových období, reálných ukazatelů, nástrojů a způsobů 

k vyhodnocování získaných informací. 

⁂ Při evaluaci vycházejte také z kapitoly vlastní hodnocení školy ve školním vzdělávacím programu. 

⁂ Vyhodnocujte vize a strategie stanovené ve školním vzdělávacím programu. 

⁑ Zapojujte do promyšleného a systematicky plánovaného procesu autoevaluace maximum pracovníků 

školy. Dejte najevo, že vás zajímají názory a zkušenosti každého v týmu. 

⁑ Využijte proces a výsledky vlastního hodnocení k tomu, aby jednotliví pedagogičtí pracovníci lépe 

porozuměli svým schopnostem a dostali příležitost je využít optimálním způsobem v odpovídajících 

rolích a specializovaných činnostech. Pomozte lidem najít a rozvíjet v sobě to nejlepší.  

⁑ Dokumentujte poznatky z evaluace školy (např. samostatný dokument, součást jiných interních 

dokumentů). 

⁎ Stále připomínejte všem, že hlavním smyslem vlastního hodnocení školy je zlepšování, ať už v oblasti 

jednotlivých vzdělávacích činností, nebo v oblasti výsledků a jejich prezentace. Společně vytvářejte 

učící se společenství. 

⁎ Využívejte pro zlepšování svého systému vlastního hodnocení příklady inspirativní praxe jiných 

úspěšných škol. 

Doporučení pro vyhodnocování opatření 

⁂ Využívejte výsledků vlastní hospitační a kontrolní činnosti v rámci školy, případně externího hodnocení 

(ČŠI), pro ověření účinnosti dříve přijímaných opatření. 

⁑ Seznamujte pracovníky školy s analýzou současného stavu, stavem očekávaným a opatřeními k jeho 

zlepšení. Provádějte se spolupracovníky společnou reflexi procesu naplňování přijatých opatření 

a vyhodnocujte jejich účinnost. 

Doporučení pro zajištění souladu řízení s právními předpisy 

⁂ Včas reagujte na změny právních předpisů a aktualizujte interní předpisy při jejich změně. Prokazatelně 

s nimi seznamujte zaměstnance, žáky i jejich rodiče. 

⁑ Využívejte všechny dostupné formy dalšího vzdělávání v oblasti právních předpisů, včetně samostudia, 

prezenčních i distančních vzdělávacích akcí. 

2.2 Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy mezi 

pedagogy, žáky i vzájemné vztahy mezi pedagogy, žáky a jejich zákonnými 

zástupci a o vzájemnou spolupráci všech aktérů 

▪ Vedení školy aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje učení každého žáka.  

▪ Vlastní prostředí školy, čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu.  

▪ Pozitivní školní klima se projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy.  

▪ Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, na jejichž formulování mají možnost se podílet.  

▪ Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji školy.  

▪ Vedení školy vytváří efektivně podmínky pro rozvoj pedagogické spolupráce mezi pedagogy a v průběhu 

roku také dostatek příležitostí pro vzájemnou spolupráci pedagogů a rodičů.  

▪ Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho 

zlepšování. 

Doporučení pro podporu pozitivního klimatu školy 

⁂ Stanovte priority v oblasti rozvoje pozitivního klimatu školy a těm se systematicky a dlouhodobě věnujte 

(proměny školního klimatu jsou velmi dlouhodobé procesy).  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 146 

⁂ Dbejte na kvalitní zajištění a využívání materiálních podmínek pro výuku a podnětnost prostředí školy tak, 

aby přispívaly k pozitivnímu klimatu školy (3E – etika, etiketa, estetika).  

⁑ Vytvářejte podmínky pro rozvoj respektující a efektivní komunikace s rodiči, žáky i v rámci 

pedagogického sboru. 

⁑ Usilujte o nastolení důvěry mezi všemi účastníky vzdělávání, podporujte spolupráci na všech úrovních 

a pečujte o bezpečí, které je základní podmínkou učení.  

⁑ Prezentujte svoji školu všemi dostupnými prostředky a dávejte najevo, že oceňujete výukovou práci 

učitelů, učební nasazení a výsledky žáků i péči a zájem rodičů. Společně oslavujte úspěchy.  

Doporučení pro podporu zapojení žáků 

⁂ Využívejte příležitostí pro zapojení žáků do tvorby společných pravidel s respektováním specifik 

jednotlivých oborů, dbejte na jejich smysluplné dodržování. 

⁑ Poskytujte žákům ve výuce i mimo ni často možnosti k sebevyjádření, sebehodnocení i hodnocení 

druhých dle specifik jednotlivých oborů (individuální, skupinová a kolektivní výuka).  

Doporučení pro podporu spolupráce pedagogů 

⁂ Zapojte pedagogy do plánování rozvoje školy zejména v oblasti podmínek pro vzdělávání (materiální, 

organizační, vybavení, využití prostor atd.).  

⁑ Podporujte oborovou a mezioborovou spolupráci pedagogů. 

⁑ Vytvářejte pedagogům podmínky pro sdílení svých zkušeností, inspirací a plánů i konkrétní spolupráci 

(vhodné prostory navozující přátelské prostředí a příjemnou atmosféru i vhodný čas).  

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro další vzdělávání všech pedagogů se zaměřením na jejich 

osobnostní a sociální rozvoj v tématech týkajících se efektivní komunikace, vzájemného poskytování 

zpětné vazby apod. Využijte možností interního i externího mentoringu, koučinku, supervize a dalších 

forem kolegiální podpory. 

⁑ Realizujte společné akce pedagogů (workshopy, tandemovou výuku, vzájemné návštěvy v hodinách, 

návštěvy jiných škol apod.). 

Doporučení pro podporu ověřování kvality školního klimatu 

⁂ Využívejte vhodných nástrojů na zjištění jevů souvisejících s pozitivním školním klimatem a na základě 

jejich vyhodnocení přijímejte vhodná opatření. Udělejte ze školního klimatu důležité a dlouhodobě 

sledované téma. 

⁂ Využívejte vytvořené nástroje a shromážděné zkušenosti realizovaných národních projektů se zaměřením 

na vyhodnocování klimatu školy. 

⁑ Využívejte případně i externího pracovníka (např. odborníky z VŠ, profesionální kouče, odborné 

supervizní firmy apod.) k poskytnutí zpětné vazby vedení školy při vytváření podmínek zlepšování 

klimatu školy. 

⁑ Společně pravidelně zjišťujte, analyzujte, vyhodnocujte současný stav ve škole (např. SWOT analýza - 

„Kde jsme a čeho chceme dosáhnout? Co pro to uděláme? Co se nám podařilo, nepodařilo, kde jsou 

příčiny neúspěchu a co je třeba ještě změnit?“). 

2.3 Vedení školy usiluje o zajištění optimálních personálních podmínek 

pro vzdělávání, cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb 

každého pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro 

výměnu pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně 

podporuje začínající pedagogy 

▪ Vedení školy provádí systematické hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou 

vazbu k jejich práci.  

▪ Na základě hodnocení plánuje spolu s pedagogy jejich další profesní rozvoj.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 147 

▪ Vedení školy úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke vzájemnému poskytování užitečné zpětné 

vazby.  

▪ Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci.  

▪ Škola cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů, pro něž má zpracovaný 

účinný adaptační program. 

Doporučení pro provádění hodnocení pedagogů a poskytování zpětné vazby 

⁂ Systém hodnocení pedagogických pracovníků ve škole vytvářejte a aktualizujte společně s pedagogy. 

Zvýšíte tím jejich schopnost vlastního hodnocení a přispějete ke snazší akceptaci dohodnutých pravidel.  

⁂ Seznamte všechny pedagogy s nastavenými pravidly pro hodnocení jejich práce. Ujistěte se, že všichni 

pravidlům porozuměli. 

⁑ Zaveďte systém pravidelné analýzy a hodnocení činnosti pedagogů. Rozsah a výsledky této 

činnosti vyhodnocujte a využívejte pro další cílenou podporu pedagogů. Zvažujte nezbytný rozsah 

dokumentace, nejde o další papíry. 

⁑ Zjišťujte potřeby pedagogů a poskytujte jim zpětnou vazbu, s cílem podpořit jejich osobní a profesní 

rozvoj. Využívejte pro tento účel i činnost mentorů a koučů, pokud je to ve vašich možnostech.  

⁑ Plánujte a realizujte předvídatelnou a účelnou hospitační činnost ve výuce s následnou reflexí 

a rozborem. 

⁑ Podporujte různé formy sdílení zkušeností z výuky mezi pedagogy. 

⁑ Podporujte a vytvářejte podmínky pro rozvíjení pedagogické sebereflexe a vzájemné reflexe. Podpořte 

reflektivní praxi zapojením specialistů typu metodiků, konzultantů, mentorů, supervizorů. 

⁑ Využívejte naplno svých odborných kapacit. Spoléhejte na vlastní zkušenosti a úsudek. Realizujte 

kolegiální podporu ve velké míře vlastními silami uvnitř školy (poradní a metodické orgány, uvádějící 

učitel, workshopy, tematické školní konference, práce interních mentorů, specialistů a koordinátorů). 

Rozvoj pedagogů nespočívá jen v účasti na seminářích DVPP. 

⁎ Realizujte různé typy setkávání vedení školy s pedagogy (např. rozhovory nad záměry osobního rozvoje 

pedagogů, personální, pohospitační, hodnoticí, konzultační apod.). 

Doporučení pro podporu profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Formulujte priority vaší školy v oblasti rozvoje pedagogických dovedností (např. motivace žáků, 

poskytování formativního hodnocení apod.). Vyjasněte si společně s pedagogy různé úrovně očekávané 

kvality v jednotlivých oblastech. Jde o vytváření kultury kvality, ne o další dokumentaci. 

⁑ Na základě zjištění potřeb dalšího vzdělávání pedagogů a požadavků pedagogů vytvářejte a realizujte 

cílený plán dalšího vzdělávání na rok nebo delší období (plánujte zdroje časové i finanční ve vztahu 

k dohodnutým prioritám školy i jednotlivých pedagogů). 

⁑ Zajistěte interní, popř. externí podporu pedagogickým pracovníkům (mentor, kouč, metodik, konzultant, 

supervizor, odborník z praxe). U externích pracovníků věnujte významnou pozornost garanci jejich 

kvality. 

⁑ Využívejte modelu učící se organizace (prolink na metodický web), inspirujte pedagogy, oceňujte kvalitu 

a umožněte vzdělávání přímo na pracovišti. 

⁎ Spolupracujte s konzervatořemi, uměleckými středními nebo vysokými školami, využívejte jejich 

odborných kapacit.  

⁎ Spolupracujte (dle možností) s profesionálními umělci. 

Doporučení pro podporu začínajících pedagogů 

⁂ Věnujte pozornost systematickému a promyšlenému uvádění začínajících a nových pedagogických 

pracovníků (rozvoj pedagogických dovedností, organizační záležitostí, systém fungování školy, 

vyplňování třídní dokumentace, komunikace s rodiči žáků apod.). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 148 

⁑ Vytvořte podmínky metodické personální podpory začínajících pedagogů (uvádějící učitel, mentor). 

Pro realizaci této podpory využívejte různé formy (např. společného vyučování začínajícího učitele 

a zkušených kolegů, týmové spolupráce a tandemové výuky, vzájemných hospitací, návštěv v hodinách 

u kolegů zkušených nebo stejné odbornosti ve vlastní škole, v jiných školách, apod.).  

⁑ Zapojte začínající pedagogy cíleně do dalšího vzdělávání (rozvoj odborných a pedagogických dovedností, 

komunikačních dovedností apod.). 

2.4 Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání 

a pečuje o jejich účelné využívání 

▪ Vedení školy systematicky vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání.  

▪ V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem aktivně zajišťuje takový stav materiálních 

podmínek, který umožní vzdělávání každému žákovi dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb.  

▪ Vedení školy aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu školy, materiálních podmínek vzdělávání 

a jejich průběžné zkvalitňování. 

Doporučení pro vyhodnocování podmínek 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy zjišťujte, evidujte a posuzujte stav materiálního vybavení jednotlivých oborů.  

⁂ Průběžně vyhodnocujte stávající stav materiálních podmínek.  

⁂ Ve spolupráci s pedagogy vytvořte plán materiální a technické obnovy školy s přihlédnutím k potřebám 

jednotlivých oborů. 

⁎ Vyhodnocujte využívání materiálních podmínek (např. interním systémem kontroly, využívejte 

i výsledků inspekční činnosti). 

⁎ Vytvářejte podmínky pro spolupráci pracovníků školy v této oblasti, zapojte i nepedagogické 

pracovníky. 

Doporučení pro zajištění podmínek pro vzdělávací potřeby žáků 

⁂ Vytvářejte materiální, technické a další podmínky pro zavádění pedagogických inovací. 

⁂ Sledujte jak investiční, tak neinvestiční příležitosti pro posun této v  oblasti. 

⁑ Dle kapacity a velikosti vaší školy využívejte příležitost zapojit se do projektů a dotačních programů, 

které vám umožní zajistit podmínky pro vzdělávání vašich žáků.  

⁑ Respektujte doporučení školských poradenských zařízení a zajišťujte, aby byla efektivně využívána 

podpůrná opatření materiálního charakteru pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

i pro žáky nadané a mimořádně nadané. 

⁎ Průběžně vyhodnocujte, zda jsou ve vaší škole zajištěny materiální podmínky v souladu s aktuálními 

potřebami žáků.  

Doporučení pro zkvalitňování podmínek 

⁂ Sledujte nové technologie a novinky využitelné ve vyučovaných oborech, modernizujte a aktualizujte 

vybavení učeben jednotlivých oborů (ateliéry, taneční sály, zkušebny, koncertní sál apod.).  

⁂ Doplňujte a obnovujte fond hudebních nástrojů, techniku pro výtvarné činnosti, audiovizuální techniku pro 

využití ve výuce apod. 

⁂ Zajišťujte pravidelnou údržbu hudebních nástrojů a funkčnost využívaných strojů a veškeré techniky. 

⁎ Využívejte možnosti elektronického vedení evidence majetku a materiálního vybavení (například 

systém čárových kódů apod.).  

⁎ Zajišťujte funkčnost a bezpečnost materiálně technického vybavení jasným stanovením odpovědnosti 

pracovníků i pravidelnou údržbou, kontrolami a revizemi.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 149 

2.5 Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj 

▪ Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje a který 

má efektivní dopad na kvalitu řízení školy.  

▪ Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností s jinými školami podobného typu.  

Doporučení pro zajištění profesního rozvoje 

⁂ Vytvořte jednoduchý plán profesního a odborného rozvoje pro vedení školy založený na identifikovaných 

a akceptovaných prioritách v manažerském i pedagogickém rozvoji a jim se cíleně věnujte. 

⁑ Využívejte externí pracovníky (např. odborníky z VŠ, profesionální kouče, konzultanty, specializované 

firmy apod.) k poskytování nezávislé zpětné vazby vedení školy a podpoře rozvojových potřeb v oblasti 

manažerského a pedagogického rozvoje. 

⁑ Využívejte pro vlastní profesní rozvoj dostupných výstupů národních i mezinárodních projektů. 

⁑ Zajistěte podmínky pro systematické vzdělávání vedení školy v souladu s potřebami školy a její strategií. 

⁎ Využívejte osvědčených nástrojů podpory profesního rozvoje ředitele i ostatních pedagogických členů 

širšího vedení školy, jakým je například profesní portfolio. 

⁎ Sdílejte poznatky, zkušenosti i profesní dovednosti nabyté praxí, vzděláváním i samostudiem se členy 

vedení školy i řediteli ostatních škol. Zapojujte se do spolupracujících sítí. 

2.6 Vedení školy usiluje o to, aby výuka ve všech oborech 

a předmětech byla vyučována kvalifikovaně plně v souladu 

s odbornou kvalifikací pedagogů 

▪ Vedení školy má zajištěno, že výuka ve všech oborech školy (hudebním, tanečním, výtvarném, literárně-

dramatickém) v individuální i kolektivní výuce je vyučována pouze kvalifikovaně v souladu s aprobací 

pedagoga. 

▪ Kvalifikovanou výukou plně v souladu s odbornou kvalifikací pedagoga se rozumí, že splňuje požadavky na 

odbornou kvalifikaci ze zákona, tuto odbornost doloží příslušnými doklady (absolutorium či absolventské 

vysvědčení) a vyučuje pouze předměty, které lze svou povahou vztahovat k vzdělávacím zaměřením 

definovaným v RVP pro základní umělecké vzdělávání. 

⁎ Snažte se vhodnými formami (např. inzeráty) získat odborně kvalifikované pedagogické pracovníky 

s ohledem na oblast, ve které se škola nachází (velké město, příhraniční malá škola apod.). 

⁎ U tzv. „výkonných umělců“ klaďte důraz na skutečnost, aby učili předmět v souladu se svou odborností 

(např. profesionální fagotista, harfista učí pouze svůj nástroj). 

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně 

▪ Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

▪ Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

▪ Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog.  

Doporučení pro zajištění odborné kvalifikace 

⁂ Do pracovního poměru přijímejte především pedagogické pracovníky splňující zákonné předpoklady. 

Využívejte efektivně zkušební dobu k ověření kvality práce pedagoga, zaměřte se na schopnost kvalitně 

pracovat se žáky různých věkových kategorií.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 150 

⁑ Vyhledávejte a využívejte pestré nabídky institucí s ohledem na potřeby školy i pedagogů samotných, 

motivujte je a podporujte v zapojení se do dalšího vzdělávání.  

Doporučení pro využívání odbornosti 

⁂ Oceňujte při každé vhodné příležitosti (hospitační činnosti, kontrolní činnosti, pedagogickém vedení) 

efektivní používání didaktických postupů, předvádění probíraných uměleckých činností, zohledňování 

fyzického a psychického vývoje dítěte, jeho sociálního a kulturního prostředí. 

⁂ Vyžadujte znalost a dodržování  ŠVP ve všech složkách utvářejících výchovně vzdělávací proces. 

⁂ Pracujete-li s ročními učebními plány, tak stanovte jednotná pravidla pro jejich tvorbu s cílem postihnout 

rozvíjení potenciálu a individuality každého žáka. 

⁑ Podporujte a rozvíjejte spolupráci pedagogů v rámci předmětových komisí či metodických sdružení. 

⁑ Vyžadujte, kontrolujte a hodnoťte vedení žáků k samostatné domácí přípravě pravidelným zadáváním 

a kontrolou úkolů a předváděním způsobu nácviku. 

⁑ Vytvářejte a využívejte prostor pro komunikaci s rodiči na vysvětlování potřeby spolupráce školy 

a rodiny pro vývoj osobnosti dítěte. 

⁎ Zprostředkovávejte pedagogům zpětnou vazbu od žáků, rodičů i sociálních partnerů, vytvářejte 

podmínky pro její poskytování. 

 

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s žáky, rodiči 

i kolegy vstřícný, respektující přístup 

▪ Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým a přátelským způsobem.  

▪ Reagují profesionálně na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

▪ Žákům naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt ke každému z nich.  

▪ Pedagogové jednají s rodiči žáků, kolegy a dalšími členy komunity s respektem. Svým vlastním jednáním 

modelují a podporují prosociální chování.  

Doporučení pro zvyšování kvality komunikace pedagogů 

Vztahy a komunikaci ve škole zásadně ovlivňuje chování a jednání vedení školy. 

⁂ Společně stanovte jasná a všem srozumitelná školní pravidla komunikace mezi žáky, mezi pedagogy, mezi 

žáky i pedagogy vzájemně a jejich dodržování vyhodnocujte. 

⁑ Vzhledem k podmínkám školy využijte dostupné prostředky pro obousměrnou, vstřícnou a respektující 

osobní i distanční komunikaci s rodiči žáků a dalšími partnery školy.  

⁎ Podporujte zapojení pedagogů do různých forem DVPP zaměřených na jejich osobnostní a profesní 

rozvoj, zvláště na jejich komunikační dovednosti. Nabyté poznatky a dovednosti vzájemně sdílejte, 

stejně jako zkušenosti z jejich využívání ve škole.  

Doporučení pro zajištění respektujícího přístupu k žákům 

⁂ Vyžadujte přátelskou a zdvořilou komunikaci se žáky se zohledněním jejich věku, mentální i sociální 

situace. 

⁂ Netolerujte (nedovolte) autoritativní, povýšené a manipulativní chování pedagogů vůči žákům. 

⁂ Podporujte zdvořilou a vstřícnou diskusi pedagogů se žáky s prostorem pro obhájení názorů žáků. 

⁑ Vytvářejte dostatečný prostor pro iniciativu žáků a podporujte jejich sounáležitost se školou. Poskytněte 

jim příležitost přijmout odpovědnost.  

⁑ Inspirujte a podporujte pořádání školních akcí, v jejichž rámci dochází k vzájemnému poznávání 

a intenzivní neformální komunikaci žáků a pedagogů v situacích mimo vyučování, ale také sebepoznání 

pedagogů (společné akce školní i mimoškolní).  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 151 

Doporučení pro podporu prosociálního chování pedagogů a respektujícího přístupu ke kolegům i rodičům 

⁂ Nastavte společně s pedagogy v rámci vlastního hodnocení kritéria zaměřená na komunikaci, respektující 

přístup apod. Využívejte v rámci autoevaluace pro vyhodnocování této oblasti vlastní ověřené nástroje, 

např. pravidelná pozorování, ankety, dotazníková šetření apod. 

⁂ Podporujte a vytvářejte různé možnosti a formy komunikace s rodiči. 

⁎ Podpořte tuto oblast cílenou podporou pedagogů s využitím interních i externích specialistů (metodiků, 

konzultantů, mentorů i koučů, případně dalších odborníků). 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu 

▪ Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt.  

▪ Dlouhodobě aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací 

s cílem zlepšovat kvalitu poskytovaného vzdělávání.  

▪ Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

Doporučení pro zkvalitnění spolupráce a vzájemné podpory pedagogů 

⁂ Oceňujte a podporujte aktivity, kde dochází k vzájemné spolupráci pedagogů, předávání si znalostí 

a zkušeností. 

⁂ Oceňujte, když pedagogové dokážou povýšit význam spolupráce v zájmu kvality výchovně vzdělávacího 

procesu nad osobními  ambicemi. 

⁑ Podporujte mezioborovou kooperaci; oceňujte její pozitivní vnímání pedagogy pro komplexní 

vzdělávání. 

⁑ Oceňujte, když pedagogové pozitivně vnímají význam vzájemných hospitací. 

⁑ Podle podmínek školy podpořte řešení problémů otevřeně a bez zbytečného odkladu.  

⁎ Využívejte potenciálu vzdělávacích akcí pro celé pedagogické sbory, zejména jsou-li zaměřené na 

rozvoj sociálních dovedností.  

⁎ Podporujte sdílení informací s kolegy, kteří se zúčastnili konferencí, workshopů, školení či seminářů, 

zaveďte to jako normu, vytvářejte k tomu příležitosti. 

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti 

▪ Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že je zapojují do 

rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  

▪ Svým přístupem k žákům systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

▪ Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

Doporučení pro podporu pedagogů při rozvíjení kompetencí žáků 

⁂ Podporujte prostor pro vyjádření a obhájení názorů žáků na záležitosti, které se jich týkají, a to včetně 

možnosti prezentovat navrhovaná řešení.   

⁂ Vytvářejte společně se žáky zásady chování a práce v kolektivních předmětech. 

⁂ Podporujte společné činnosti žáků rozdílného věku, schopností a dovedností. 

⁑ Zapojujte žáky do příprav a realizace školních akcí.  

Doporučení pro zkvalitnění přístupu pedagogů 

⁂ Buďte vzorem žákům svým vystupováním, chováním a jednáním. 

⁂ Povzbuzujte pedagogy k vytváření a realizaci společných výukových projektů. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 152 

⁑ Povzbuzujte pedagogy k motivování a podpoře zapojení žáků do aktivit, kterými se podílejí na životě 

obce (reprezentace školy na veřejnosti, spolupráce mez školami v obci, aktivity starších žáků ve vztahu 

k mladším apod.). 

⁑ Podporujte náměty a aktivity, se kterými žáci přicházejí, např. zlepšování prostředí školy a prezentace 

prací žáků (žáci se podílí na výzdobě školy, rozhodují o prezentaci prací na místě k tomu určeném apod.). 

⁎ Zapojujte pedagogy do projektů rozvíjejících jejich kompetence v oblasti výchovy k demokracii.  

⁎ Využívejte vzdělávací akce pro celé pedagogické sbory zaměřené na rozvoj sociálních dovedností 

a demokratických principů. 

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji 

▪ Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují.  

▪ Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji, pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností.  

▪ Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností.  

▪ Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně využívají ve výuce. 

Podpora pro vyhodnocování pedagogické práce 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém kritérií kvality pro hodnocení a sebehodnocení práce pedagogů a při tvorbě 

využijte jejich náměty nebo připomínky. 

⁑ Zapojte pedagogy do realizace vhodně zvolených projektů rozvíjejících jejich reflektivní dovednosti. 

⁑ Podpořte profesní růst pedagogů, například formou vytváření plánů osobního rozvoje i prostřednictvím 

hodnoticích rozhovorů s vedením školy tak, aby tyto plány byly vhodnou oporou pro jednotlivé pedagogy. 

Podporujte vytváření portfolií pedagogů. 

⁎ Realizujte aktivity ke zvyšování kompetencí pedagogů k efektivnímu vyhodnocování své vlastní práce. 

Podpora profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Podporujte společné akce spolupracujících škol (prezentace, semináře, konference, pracovní setkávání 

s cílem sdílení dobrých praxí a výměny zkušeností). 

⁂ Využívejte vzdělávací akce pro celé pedagogické sbory. 

⁑ Uskutečňujte vzájemné návštěvy škol, využívejte možnosti a prostředky projektů podporujících 

spolupráci škol. 

⁑ Podporujte jednotlivé pedagogy v jejich odborném růstu, vytvářejte podmínky pro jejich pravidelná 

setkávání s dalšími kolegy z oboru, odborné exkurze a další. 

⁎ Spoluvytvářejte a sdílejte reference kvalitních ověřených kurzů a lektorů s dalšími školami. 

⁎ Vytvořte podmínky a prostor pro sdílení evaluace vzdělávacích programů, které pedagogové absolvují. 

Podpora pro rozvoj zájmu pedagogů o inovace ve výuce 

⁂ Vytvářejte plán DVPP tak, že nedílnou součástí je vzdělávání podle potřeb plynoucích z osobní reflexe 

jednotlivých pedagogů. 

⁂ Využívejte digitální informační zdroje k získávání volně dostupných a šiřitelných informací, poznatků 

a zkušeností z realizovaných inovačních projektů hrazených z veřejných zdrojů. 

⁑ Oceňujte aktivní vyhledávání vzdělávacích aktivit naplňujících potřeby plynoucí z reflexe. 

⁑ Vytvářejte prostor pro využití inovativních poznatků získaných samostudiem (týmy, metodická sdružení, 

školní konference, workshopy aj.). 

⁑ Podporujte účast pedagogů na vzdělávacích akcích různého typu (odborných kurzech, přednáškách, 

odborných konferencích, workshopech) zaměřených na inovace v pedagogice i didaktice, na žáky se 

specifickými vzdělávacími potřebami a žáky nadanými, aplikaci nových výukových metod 

a organizačních forem. 

⁎ Využívejte příležitosti k odborným stážím pedagogů v ČR i v zahraničí. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 153 

4 VÝUKA 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu 

s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli definovanými 

v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků 

▪ Výuka je promyšlená a realizovaná v souladu s kurikulárními dokumenty, na základě dosavadních znalostí 

a zkušeností žáků s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám.  

▪ Pedagogové systematicky vytvářejí u žáků motivaci k učení, rozvíjejí všechny složky vzdělávacích cílů 

a podněcují žáky ke kritickému myšlení.  

▪ Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují žáky se vzdělávacími cíli a vedou je 

k vlastnímu vyhodnocování jejich dosahování. 

Doporučení pro rozvoj dovedností plánovat výuku 

⁂ Při vyhodnocování kvality výuky se také zabývejte naplňováním cílů ŠVP. Sdílejte společné výchovně 

vzdělávací strategie ŠVP. 

⁑ Dle podmínek školy vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a koordinaci pedagogů v oblasti 

plánování výuky na základě efektivního využívání kurikulárních dokumentů (ŠVP, časové rozvržení 

učiva apod.) a podkladů z výsledků vzdělávání žáků (typicky koordinátor ŠVP). 

⁑ Inspirujte se příklady a zkušenostmi úspěšných škol s podobnými podmínkami, které dosahují dobrých 

výsledků, a navazujte s takovými školami spolupráci (učte se od úspěšných, nebo naopak, jste-li úspěšní, 

sdílejte své zkušenosti s těmi, kteří to potřebují). 

Doporučení pro zkvalitňování přípravy vzdělávání 

⁂ Společně s pedagogy budujte vzdělávací prostředí, v jehož centru je žák a ve kterém jsou žáci uznáváni 

jako individuality. Změňte uvažování o výuce z „obor potřebuje“ na „žáci potřebují“. Zaměření na žáky 

neznamená ústup od požadavku kvality výsledků učení a vysokých očekávání. 

⁂ Pro zlepšování v oblasti pedagogického plánování využívejte nástroje kolegiální podpory typu interního 

i externího mentoringu, koučinku, poradenství, pomoc odborníků apod.  

⁂ Podporujte pedagogy v tvorbě profesního portfolia pro dokumentaci jejich pedagogické práce, 

sebevzdělávání apod. Pracujte se sebereflexí učitele. 

⁑ Podporujte organizačně i finančně realizaci párové (tandemové) výuky – společná příprava, společná 

realizace, společná reflexe. Využijte prostředky nabízené v projektech, např. „Šablony“. 

⁎ Využívejte příkladů inspirativní praxe v oblasti zavádění kolegiálních návštěv ve výuce (motivujte, 

seznamte pedagogy s přínosem a možnostmi získání inspirací pro vlastní činnost tak, aby docházelo ke 

zlepšování vlastní výuky).  

⁎ Podpořte prakticky zaměřené vzdělávání pedagogů rozvíjející jejich dovednosti efektivně plánovat 

výuku, posilovat vnitřní motivaci žáků k učení a kriticky myslet. 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů 

▪ Pedagogové volí formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, a vytvářejí 

pozitivní třídní klima podporující učení.  

▪ Výuka je žákům srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá.  

Doporučení pro zkvalitnění vyučovacích metod a organizačních forem 

⁂ Věnujte maximální pozornost rozvoji reflektivních dovedností (reflektivní praxe) u pedagogů. Učení se 

z vlastní činnosti je velmi efektivní, organizačně nenáročné a prakticky bez finančních nároků. Zavedení 

vyžaduje alespoň zpočátku metodické vedení. Zapojte se do aktivit a projektů rozvíjejících dovednost 

reflexe výuky. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 154 

⁂ Podporujte pedagogy v individuálním přístupu k žákům. Ve vztahu ke specifikům daného studijního 

zaměření, ve využívání vhodných a efektivních metod a forem práce. 

⁑ Podporujte vzájemné návštěvy pedagogů ve výuce a párovou (tandemovou) výuku. Vytvořte k těmto 

typům spolupráce systematické podmínky tak, aby byly realizovatelné pro všechny, kteří mají zájem. 

⁑ Podporujte sdílení a výměnu zkušeností „jak“ učit mezi pedagogy v celém pedagogickém týmu. Udělejte 

z metod a strategií výuky téma vašich formálních i neformálních rozhovorů, workshopů, besed, kulatých 

stolů apod. 

⁎ Využijte nabídky kvalitních prezenčních i distančních vzdělávacích akcí zaměřených na rozvoj 

metodických dovedností pedagogů. Preferujte akce dlouhodobější, pro více pedagogů ze školy nebo 

celou sborovnu, a především s perspektivou uplatnění ve vlastní pedagogické činnosti.  

Doporučení pro zvýšení uplatnění vzdělání v moderní společnosti 

⁂ Vytvářejte podmínky a podporujte efektivní využívání digitálních technologií ve výuce a v rámci přípravy 

na výuku, společné komunikace učitele s žákem a mezi žáky navzájem i s rodiči žáků.  

⁂ Zajistěte systém pro správu informací a obecně digitálního obsahu sloužícího žákům, učitelům a rodičům 

pro výuku a vzájemnou komunikace. Buďte připraveni pro situace, kdy je pro žáky nutné zajistit výuku na 

dálku.   

⁂ Podpořte rozvoj digitálních kompetencí pedagogů a jejich schopnost je smysluplně využívat při výuce 

jejich předmětů. Využijte pro to ověřené nástroje typu Profil Učitel 21(prolink) nebo DigCompEdu 

(prolink).  

⁑ Podporujte organizování tematických a projektových dnů školy (např. oborová a mezioborová 

spolupráce; využití „Šablon“). 

⁑ Podporujte a oceňujte přípravu a realizaci výukových projektů různého zaměření a délky (žákovské, 

celoškolní, třídní, zapojení žáků do celostátních i mezinárodních projektů). 

⁎ Podporujte účelné výukové aktivity mimo třídu.  

⁎ Efektivně využívejte názorných učebních pomůcek ve výuce (funkční nástroje, učební pomůcky 

a materiály, případně modely s obrazy, využití digitálních technologií pro vizualizaci i v kombinaci 

s audiovizuální technikou apod.). 

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka 

a při plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby 

žáků 

▪ Pedagogové systematicky sledují a zohledňují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka 

a pravidelně poskytují žákům účinnou zpětnou vazbu k jejich práci.  

▪ K dalšímu pokroku učení nabízejí žákům aktivity, které odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji.  

▪ Vedou žáky k tomu, aby si stanovovali vzdělávací cíle, formulovali očekávání od vlastní práce a ve vazbě na 

tyto stanovené cíle a očekávání prováděli sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitňování sledování a hodnocení výsledků učení 

⁂ Vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení pedagogů v oblasti formativního hodnocení, 

plánování a realizace výuky zaměřující se na individuální pokrok každého žáka. 

⁑ Podpořte vzdělávání pedagogů v metodách formativního hodnocení a způsobech využití jeho výsledků 

pro plánování a realizaci výuky. 

⁑ Zajistěte, aby všichni vyučující byli seznámeni se vzdělávacími potřebami žáků mimořádně nadaných 

a v případě potřeby se speciálními vzdělávacími potřebami žáků. 

⁑ Podporujte učitele ve využívání žákovských portfolií. 

⁎ Podpořte sdílení příkladů inspirativní praxe ve vaší škole při poskytování formativního hodnocení 

jednotlivým žákům. Oceňujte snahu získávat v této oblasti zkušenosti i vůli se o ně dělit.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 155 

Doporučení pro zlepšení vlastního učení žáků 

⁂ Rozvíjejte sebehodnocení a vzájemné hodnocení žáků s ohledem na formu vyučovaného předmětu 

(individuální, skupinová, kolektivní). 

⁑ Podporujte metodické vedení, kolegiální podporu nebo vzdělávání pedagogů v dovednostech a metodách 

individualizace vzdělávacích cílů. 

⁎ Využijte příležitosti ke vzdělávání pedagogů v oblasti sebehodnocení a vzájemného hodnocení žáků 

ve výuce. Pravidelně využívejte sebehodnocení a vzájemné hodnocení mezi žáky pro podporu jejich 

učení. 

⁎ Využívejte i alternativních a netradičních způsobů hodnocení žáků (např. mapy pokroku žáka, 

sebehodnocení žáka prostřednictvím grafických pomůcek přiměřených věku žáka apod.). 

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní 

rozvoj žáků  

▪ Pedagogové nabízejí žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou 

zdatnost a odolnost.  

▪ Projevují přesvědčení o možnostech každého žáka dosáhnout vzdělávacích výsledků odpovídajících jeho 

schopnostem.  

▪ Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní vztahy a učit se vzájemně 

spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního rozvoje 

⁂ Umožňujte žákům přijímat odpovědnost, samostatně vystupovat, vyjadřovat se, obhajovat vlastní názory, 

rozhodovat a spolurozhodovat, vyjadřovat se ke svému výkonu nebo výsledku. Poskytujte žákům co 

nejčastěji možnost uplatňovat kreativitu ve výuce, ale i v dalších aktivitách (např. školní časopis, vlastní 

žákovské projekty – realizace vlastního koncertu / výstavy / představení, dramaturgie koncertu, podílení se 

na výzdobě a úpravě prostředí své třídy, případně školy). 

⁑ Zapojujte žáky do přípravy a realizace veřejných akcí školy. 

⁎ Podporujte systematické a, pokud možno, dlouhodobé vzdělávání pedagogů v oblasti osobnostního 

a sociálního rozvoje žáků. 

⁎ Inspirujte se, vyhledávejte a využívejte zkušeností škol a institucí s rozvojem osobnostních a sociálních 

kompetencí žáků a případně jejich hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitnění sociálního rozvoje 

⁂ Ve výuce využívejte výukové aktivity vedoucí k budování vzájemného respektu, spolupráci, přijímání 

a uzavírání kompromisů apod. 

⁂ Cíleně vytvářejte nebo vhodně využívejte reálné situace ve výuce (řešení výchovných problémů, 

modelování vhodného chování) pro rozvoj žáků v oblasti sociálních kompetencí. 

⁂ V kolektivní výuce (např. orchestry, sbory) žákům umožněte, aby se podíleli na stanovení společných 

pravidel a norem. 

⁑ V závislosti na podmínkách školy vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a kolegiální 

podporu (interní i externí mentoři, konzultanti) pedagogů v oblasti osobnostního a sociálního rozvoje 

žáků. 

⁑ Zaměřujte aktivity školy v oblasti prevence sociálně patologických jevů a výchovných problémů mj. na 

rozvíjení osobnostních a sociálních kompetencí žáků. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 156 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY ŽÁKŮ 

5.1 Škola soustavně získává informace o posunech výsledků každého 

žáka ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými 

pedagogickými opatřeními 

▪ Vedení školy a pedagogové průběžně uplatňují sdílený systém k získávání aktuálních informací o výsledcích 

vzdělávání každého žáka a sledování jejich vzdělávacích pokroků.  

▪ Tento systém je vhodně nastaven vzhledem k podmínkám školy a potřebám žáků a umožňuje škole podávat 

objektivní informace o výsledcích a pokroku všech skupin žáků.  

▪ Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby přijímat 

efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků žáků.  

▪ Účinnost přijatých opatření škola pravidelně vyhodnocuje na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

Doporučení pro zkvalitnění systému sledování výsledků vzdělávání 

⁂ Podporujte spolupráci pedagogických pracovníků napříč celým pedagogickým sborem, zaměřenou na 

práci s výsledky žáků, koordinovanou vedoucími oddělení a komplexně vyhodnocovanou vedením školy.  

⁂ Respektujte možné mezioborové rozdíly a sjednoťte nastavená interní kritéria hodnocení ve studijních 

zaměřeních jednotlivých oborů s podobným charakterem.  

⁂ Posilujte vzájemnou komunikaci o dosahovaných výsledcích, poskytujte o nich zpětnou vazbu a dále 

s nimi pracujte. 

⁂ Nastavte efektivní systém hodnocení výsledků vzdělávání žáků. Nastavte společně cíle, kritéria, 

ukazatele a nástroje hodnocení. 

⁂ Využívejte možností interního ověřování výsledků vzdělávání žáků. V souladu se stanovenou filozofií 

školy a dle možností a schopností žáků je zapojujte do akcí souvisejících s výchovně vzdělávací činností 

(např. koncerty, výstavy, přehlídky).  

⁂ Informace a zkušenosti z dosažených výsledků žáků využívejte k efektivním opatřením pro jejich další 

rozvoj. 

⁑ Zajistěte systémové předávání informací o výsledcích žáků všem relevantním pedagogickým 

pracovníkům, žákům i jejich rodičům. 

⁑ Zaměřte se na sledování pokroku a pokroku jednotlivých žáků ve vztahu k výsledkům jejich učení 

(např. forma žákovských portfolií). 

⁑ Dle potřeby aktualizujte Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků ve školním řádu a Zásady 

a způsob hodnocení žáků v ŠVP. 

⁎ Využívejte zkušeností pedagogických pracovníků, kteří dlouhodobě dosahují kvalitních vzdělávacích 

výsledků žáků, podporujte hospitační činnost ostatních pedagogů v jejich hodinách a na veřejných 

prezentacích výsledků. 

⁎ Využívejte a sdílejte poznatky z dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále „DVPP“), ze 

studia odborné literatury a z dalších dostupných informačních zdrojů. Podporujte diskuzi a participaci 

pedagogických pracovníků při sestavování plánu DVPP a umožněte učitelům sdílet vzájemné postřehy 

z DVPP. 

⁎ Účastněte se vzdělávacích akcí v rámci DVPP tematicky zaměřených na hodnocení výsledků vzdělávání 

žáků a na hodnocení jako jednu z důležitých podmínek učení a průběžného zlepšování vzdělávacích 

výsledků žáků.  

Doporučení pro zkvalitnění využívání informací o výsledcích vzdělávání 

⁂ Zaměřte se na průběh hodnoticích jednání pedagogické rady a metodických orgánů k dosaženým 

výsledkům vzdělávání s cílem zamezit formalismu. Provádějte analýzu příčin úspěšnosti/neúspěšnosti 

žáků a přijímejte vhodná opatření ke zlepšení, akcentujte důsledné a pravidelné vyhodnocování účinnosti 

již přijatých opatření. Soustřeďte se na to, co funguje, co se osvědčilo, co má potenciál být dále rozvíjeno, 

a v tomto smyslu průběžně zdokonalujte nastavený interní systém. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 157 

⁑ V případě potřeby efektivně využívejte služeb školských poradenských zařízení, komunikujte se 

školními poradenskými pracovišti kmenových škol (základních a středních). Hledejte, co z doporučení se 

osvědčuje, plní účel, vede k výsledkům. Analyzujte možné příčiny neúspěchu při realizaci navržených 

opatření. Přijímejte opatření ke snižování školní neúspěšnosti žáků a případných kázeňských problémů, 

poskytujte podporu nadaným žákům a žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 

⁑ Intenzivně spolupracujte s rodiči žáků při poskytování informací o průběhu a výsledcích vzdělávání 

a zejména o dosahovaném osobním pokroku žáků. Využívejte ve škole osvědčených způsobů osobní 

komunikace, hledejte a zkoušejte nové způsoby (např. triády učitel – žák - rodič).  

⁑ Využívejte prostředků digitálních technologií a zavedených elektronických informačních systémů školy 

(školní matriky, třídní knihy apod.).  

⁎ Vzájemně si předávejte získané zkušenosti s hodnocením výsledků vzdělávání žáků, vyhledávejte 

a využívejte příklady dobré praxe mezi pedagogy školy i v rámci spolupráce škol stejného druhu a škol 

s navazujícím vzděláváním.  

5.2 Výsledky vzdělávání žáků odpovídají očekávaným výsledkům 

podle vzdělávacích programů 

▪ Dosahované vzdělávací výsledky žáků jsou v plné šíři dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů.  

▪ Tento soulad škola systematicky ověřuje, umí jej doložit a v průběhu vzdělávání je schopna ho i prokázat.  

▪ Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, poskytuje škola efektivní podporu za účelem 

jejich dosažení. 

Doporučení pro zkvalitnění hodnocení v souladu s cíli 

⁂ Podporujte vytváření a využívání ověřovacích nástrojů pro hodnocení dosahovaných výsledků 

vzdělávání v rozsahu uvedeném v ŠVP, vytvářejte podmínky pro zkvalitňování hodnoticího systému vaší 

školy. Zapojte kromě vedení školy také metodické orgány školy (např. metodická uskupení, předmětové 

týmy) i jednotlivé pedagogy (např.  výstupy projektů, portfolia, úspěšnost při přijímání absolventů). 

⁑ Systematicky a cíleně vyhodnocujte dosahované výsledky dle ŠVP. 

⁑ Využívejte možnosti externích zjišťování výsledků (např. soutěže, hodnocení ČŠI, případně jiná externí 

šetření). 

⁎ Zapojte se do výměny zkušeností s dalšími školami v oblasti hodnocení výsledků žáků.  

Doporučení pro zlepšování výsledků žáků 

⁂ Nastavte principy pro případy zhoršování výsledků vzdělávání žáků. Hledejte možnosti spolupráce 

a týmová řešení, komunikujte s rodiči, případně se školním poradenským pracovištěm ve škole, v níž se 

žák vzdělává (např. výchovný poradce, kariérový poradce, školní psycholog) s cílem zaměřovat se na 

zlepšování výsledků vzdělávání žáků nebo na včasné podchycení negativních změn v průběhu vzdělávání 

a na identifikaci příčin neúspěchu. 

⁂ Vytvořte systém prevence školního neúspěchu žáků s ohledem na konkrétní podmínky ve vaší škole. 

U žáků, kteří nedosahují očekávaných výsledků, pátrejte po příčinách zhoršení nebo případného neúspěchu 

a vytvářejte systém podpory pro jejich zlepšování. Zaměřte se především na zkvalitňování úrovně výuky 

soustředěním se na základní dovednosti a vědomosti v jednotlivých vyučovacích předmětech, využívejte 

aktivizujících metod a forem výuky, zefektivněte opakování a procvičování. Spolupracujte s odborníky 

(viz výše), komunikujte s rodiči i žáky a spolupráci propojujte.  

⁑ Motivujte pedagogy k účasti na DVPP zaměřeném na práci se žáky ohroženými školním neúspěchem, se 

žáky mimořádně nadanými i žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Veďte pedagogy ke stálému 

zdokonalování v oblasti výukových forem, metod i způsobů, jak u žáků vzbuzovat zejména jejich vnitřní 

motivaci k učení.  

⁑ Sledujte a využívejte volně dostupné výstupy úspěšně realizovaných projektů zaměřených na podporu 

aktivit se žáky ohroženými školním neúspěchem. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 158 

⁎ Využívejte sdílených zkušeností pedagogických pracovníků v oblasti individuálního přístupu 

k jednotlivému žákovi (např. diferenciace úkolů s rozdílnou obtížností, plán učiva, stálé pozitivní 

hodnocení dílčích úspěchů), vytvořte a průběžně aktualizujte školní portfolio osvědčených metod. 

5.3 Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků 

a projevují sociální a osobnostní kompetence a občanské hodnoty 

▪ Škola má zavedený účinný systém podpory motivace žáků k učení a k dosahování úspěšnosti ve vzdělávání.  

▪ Vedením školy a pedagogy jsou i ve spolupráci se sociálními partnery cíleně rozvíjeny aktivity zaměřené na 

sociální, občanský a osobností rozvoj žáků, žáci školy jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání 

prokázat.  

▪ Škola vytváří žákům podmínky pro možnost účelného zapojení do společných činností za účelem uvědomění 

si vzájemných vztahů a odpovědnosti. Žáci jsou vedeni k úctě k uměleckým a kulturním hodnotám 

a aktivnímu podílení se na jejich zachování a předávání. Žáci školy jsou schopni získané kompetence 

v průběhu vzdělávání prokázat a škola dosahované výsledky pravidelně vyhodnocuje a oceňuje. 

Doporučení pro podporu motivace žáků 

⁂ Klaďte důraz na podporu motivace žáků k úspěšnosti ve vzdělávání a vytváření motivačních systémů. 

Směřujte žáky od vnější motivace k motivaci vnitřní, budujte u žáků spoluzodpovědnost za dosažené 

výsledky vzdělávání (motivační nástroje, motivační programy, systém vyhodnocování a odměňování). 

Ve spolupráci s pedagogy vytvářejte systém podporující a rozvíjející vnitřní motivaci žáků k učení. 

S využitím společně dohodnutých strategií a postupů cíleně rozvíjejte v rámci výuky kompetenci k učení, 

vyhodnocujte dosažené pokroky v této oblasti a přijímejte další případná opatření. 

⁂ Včas reagujte na situace, kdy žáci ztrácejí motivaci a zájem o vzdělávání. Hledáním a nacházením příčin 

ztráty zájmu o vzdělávání pátrejte po možnostech k jejich odstranění, a posilujte tak funkčnost nastaveného 

motivačního systému. 

⁑ Spolupracujte s odborníky v problematice motivace žáků a pozvěte je k vám do školy. Organizujte na 

toto téma vzdělávací akce, nejlépe pro celý pedagogický sbor, případně pro učitele konkrétního zaměření 

nebo specialisty.  

⁑ Diskutujte s kolegy o volbě konkrétního způsobu motivace a jejím cíli, v hodinách sledujte vyváženost 

mezi snahou žáků po kvalitních studijních výsledcích a prožitkem radosti z tvořivé umělecké činnosti 

(např. připravenost, zájem, aktivní zapojení do výuky, schopnost identifikovat případné chyby 

a nedostatky). 

⁑ Usilujte o zkvalitnění výuky např. využitím vstupní a průběžné motivace, aktivizujících metod, 

názornosti výuky, vlastního příkladu, aplikace žákovských znalostí a vědomostí, využitím teoretických 

vědomostí v praxi, zdůrazňováním mezipředmětových vztahů. 

⁎ Využívejte dostupných nástrojů, metod pro motivaci žáků (rozvíjejících motivaci poznávací, sociální 

i výkonovou). 

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního a sociálního rozvoje žáků 

⁂ Zvyšujte míru sounáležitosti žáků se školou (např. budování rituálů, výukové aktivity napříč obory, 

podpora aktivní spolupráce, kreativita a spoluzodpovědnost žáků napříč obory při přípravě a realizaci akcí 

školy, aktivity posilující neformální setkávání, projektové dny). 

⁑ Prezentujte pozitivní vzory (např. návštěva vystoupení profesionálních umělců, setkávání s umělci 

regionu, spolupráce s úspěšnými absolventy školy, besedy s umělci a s bývalými absolventy). 

⁑ Umožněte žákům spolupráci se sociálními partnery především v blízkosti školy (např. spolupráce 

s neziskovými organizacemi a s bývalými žáky, kteří našli pozdější uplatnění v oblasti školou 

využitelných aktivit, zapojování školy do benefičních a sociálních akcí, stáže apod.). 

Doporučení pro zlepšení prezentace výsledků vzdělávání  

⁂ V souladu s filozofií školy realizujte umělecké aktivity na úrovni školy, případně využívejte možnosti 

prezentování na úrovni regionální apod. K účasti motivujte celé spektrum žáků. Nabízejte jim dostatek 

příležitostí k prožívání radosti z tvořivé umělecké činnosti, podporujte je v dalším rozvoji znalostí, 

schopností a dovedností důležitých pro jejich osobní naplnění a pro úspěšné uplatnění v moderní 

společnosti.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 159 

⁂ K přípravě žáků na akce školy (komponovaná představení, přehlídky, zapojení do projektů aj.) motivujte 

všechny pedagogické pracovníky. Projednávejte s nimi nabídku těchto akcí, pro zapojování žáků 

připravujte vhodné podmínky.  U vhodných uměleckých aktivit, v nichž výběr není podmíněn talentem, 

veďte pedagogy k zapojování těchto žáků. 

⁑ Využívejte spolupráci s rodiči a s ostatními partnery pro vytváření a zkvalitňování podmínek (finanční 

podpora, doprovod žáků) pro zapojování žáků do soutěží, přehlídek apod.  

⁑ Prezentujte výsledky školních a mimoškolních aktivit ve škole a na veřejnosti (např. nástěnky ve škole 

s aktuálními úspěchy žáků, síně slávy, besedy s úspěšnými absolventy školy, almanachy, ročenky, 

webové stránky, školní akademie, regionální, případně republiková média (tisk, rozhlas, televize aj.).  

⁎ Využívejte pozitivních zkušeností jiných škol na regionální i vyšší úrovni s touto problematikou 

(příklady inspirativní praxe). Sami své pozitivní příklady ostatním školám poskytujte. 

5.4 Škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu, při 

ukončování vzdělávání a v dalším vzdělávání či profesní dráze 

a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání 

▪ Škola efektivně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na všech úrovních 

řízení pedagogického procesu, umí doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, 

která vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků.  

▪ S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření zkvalitňují 

vzdělávání žáků a snižují jejich neúspěšnost.  

▪ Škola má dlouhodobě zavedený funkční systém pro zjišťování úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky 

dokáže efektivně využít pro svůj další rozvoj. 

Doporučení pro zlepšení vyhodnocování úspěšnosti žáků 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy využívejte funkce školních informačních systémů ke sledování vzdělávacího 

pokroku (splnění závazných ročníkových výstupů) a vyhodnocování posunu žáků při vzdělávání v průběhu 

školního roku i v delším časovém období (oblasti žákova posunu/stagnace). 

⁂ Využívejte externího hodnocení vzdělávacích výsledků, oceňujte jeho nezávislost a pohled z vnějšku, 

jeho přínos využívejte pro případné úpravy vnitřního systému hodnocení. 

⁑ Podporujte spolupráci pedagogů v rámci jednotlivých oborů přípravného i základního studia obou stupňů 

a metodických orgánů školy, zaměřenou na zkvalitňování dosahovaných vzdělávacích výsledků. 

Komunikujte, sdílejte zkušenosti a dobrou praxi, přijímejte strategie pro další posun.  

⁑ Na základě nových zkušeností o problematice diskutujte a provádějte další dílčí kroky ve školou aktuálně 

prováděném vyhodnocování. 

⁑ Při vyhodnocování doporučení ke zlepšování výsledků vzdělávání spolupracujte se školskými 

poradenskými zařízeními (práce s žáky s podpůrnými opatřeními), případně se školním poradenským 

pracovištěm v kmenové škole, v níž se žák vzdělává. 

⁎ Vyhledávejte a pedagogickým pracovníkům umožňujte cílené vzdělávání (DVPP) v této oblasti, 

zejména zaměřené na odstraňování příčin školního neúspěchu.  

Doporučení pro snižování neúspěšnosti žáků 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy vytvořte a využívejte systém pravidelného vyhodnocování výsledků vzdělávání 

žáků. Pracujte s nastavenými termíny zjišťování a vyhodnocování výsledků, s typem a zaměřením 

zjišťování výsledků, s vyhodnocováním a tendencí těchto výsledků, s přijímáním návazných opatření 

cílených na snižování neúspěšnosti žáků. 

⁑ Zaměřte se důsledně na pravidelnou informovanost pedagogů vedením školy o aktuální úrovni výsledků 

vzdělávání žáků školy jako celku (např. na pravidelných poradách, zveřejňujte na intranetu školy), na 

jednáních metodických orgánů školy, na jednáních pedagogické rady a přijímejte opatření ke zlepšování 

těchto výsledků na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

⁑ Využívejte externě zpracovaných ukazatelů a nástrojů pro hodnocení výsledků vzdělávání v průběhu 

vzdělávání a při jeho ukončování (prolink na metodický web). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 160 

⁑ Využívejte pozitivních zkušeností (sdílení zkušeností, dobré praxe a příklady inspirativní praxe) se 

školami stejného druhu (vzájemné porovnání výsledků vzdělávání). 

⁑ Vytvořte nástroje pro zjišťování úspěšnosti a uplatnitelnosti vašich absolventů. Spolupracujte 

s konzervatořemi/středními/vysokými školami při zjišťování výsledků dosahovaných absolventy 

základních uměleckých škol při dalším studiu. 

6 PODPORA ŽÁKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ (ROVNÉ 

PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Škola vytváří každému žákovi a jeho rodině rovné příležitosti ke 

vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, 

kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický 

status nebo speciální vzdělávací potřeby 

▪ Při přijímání žáků škola respektuje právní předpisy, rovný přístup ke vzdělávání a nastavuje spravedlivé 

prostředí, které se vyznačuje maximální vstřícností ke všem uchazečům. 

▪ Při rozhodování o přijetí a přestupech neupřednostňuje žáky s lepším rodinným zázemím nebo žáky bez 

speciálních vzdělávacích potřeb. 

▪ Škola cíleně podporuje žáky, kteří vyžadují speciální péči, a individuálně zohledňuje jejich potřeby. 

⁂ Při přijímání žáků nevybírejte žáky na základě charakteristik, které mohou být diskriminační 

(např. sociální status, znalost českého jazyka apod.). 

⁂ Neodrazujte od docházky do vaší školy žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nebo s nepříznivým 

rodinným zázemím. 

⁂ Dbejte, aby při všech formách vzdělávání (individuální, skupinové i kolektivní výuce) měli žáci ke 

vzdělávání vytvořeno příznivé sociální, emocionální a pracovní klima a srovnatelné podmínky, tj. aby 

někteří žáci neměli kvalitnější materiální podmínky, aby některý umělecký obor (nebo vzdělávací 

zaměření) nebyl „prestižní“ a jiný „zatracovaný“.  

⁑ Profilaci žáků mimořádně nadaných přednostně řešte nabídkou práce vyšší úrovně obtížnosti, nebo 

nabídkou studia s rozšířeným počtem vyučovacích hodin, ne nabídkou přeřazení do „výběrové“ třídy, 

skupiny k „lepšímu učiteli“.  

6.2 Škola poskytuje účinnou podporu všem žákům s potřebou 

podpůrných opatření 

▪ Škola systematicky identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje 

s odbornými pracovišti.  

▪ Má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření, tuto strategii naplňuje a vyhodnocuje její 

účinnost.  

▪ Poskytuje specifickou podporu všem žákům, kteří ji potřebují.  

▪ Škola systematicky eviduje výsledky a pokroky žáků s potřebou podpůrných opatření a skupin žáků se 

specifickými vzdělávacími potřebami a dbá o to, aby dosahovali maximálního učebního pokroku.  

▪ Tam, kde je to vhodné z hlediska zájmu žáka, pedagogové zvou k procesu hodnocení a plánování výuky další 

kolegy a odborníky 

⁂ Pedagogům, kteří mají problémy s realizací inkluzivního vzdělávání ve své třídě nebo skupině (žák, který 

narušuje výuku, nedosahuje vzdělávacího pokroku, má problémy se socializací), zajistěte včasnou 

a funkční pomoc, která problém napomůže řešit (možnost konzultace s odborníky, mentoring kolegy se 

zkušeností s inkluzivním vzděláváním, sebevzdělávání aj.). 

⁂ Ke každému žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami, včetně žáků mimořádně nadaných, přistupujte 

individuálně, zajistěte pro pedagogy informace o konkrétních formách jejich přímé podpory.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 161 

⁂ Monitorujte a vyhodnocujte průběh a výsledky vzdělávání každého žáka se speciálními vzdělávacími 

potřebami, včetně žáků mimořádně nadaných, a v případě potřeby zajistěte optimalizaci formy nebo 

rozsahu podpory (v případě potřeby i ve spolupráci s odborníky).  

⁂ Na základě vyhodnocování průběhu a výsledků vzdělávání přijímejte a vyhodnocujte opatření, která 

podporují maximální rozvoj vzdělávacího potenciálu každého žáka. 

⁂ Ve strategických cílech školy věnujte dostatečnou pozornost práci s žáky nadanými, mimořádně nadanými 

a se speciálními vzdělávacími potřebami. Plnění těchto cílů zajistěte diferencovanou metodickou podporou 

a spoluprací uvnitř školy (vedení školy, učitelé, v případě potřeby externí odborníci). Využívané postupy 

průběžně vyhodnocujte a upravujte. 

⁑ Vytvořte si síť externích odborníků a dalších relevantních institucí a využívejte jejich služeb.  

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro efektivní vzájemnou komunikaci učitelů, podporujte vzájemné 

návštěvy, neformální výměnu zkušeností a inspirací. 

⁑ V případě potřeby využívejte asistenta pedagoga, zajistěte jeho pedagogické vedení. 

⁑ V případě, že škola obdrží doporučení ŠPZ zpracované pro základní umělecké vzdělávání, důsledně 

realizujte podpůrná opatření v souladu s tímto doporučením. V případě, že škola obdrží doporučení ŠPZ 

zpracované pro základní vzdělávání, realizujte relevantní část (výběr) podpůrných opatření uplatnitelných 

při výuce v základní umělecké škole ke zlepšování průběhu a výsledků vzdělávání žáka. Využívejte 

možnost poskytovat podpůrná opatření na úrovni školy.  

⁑ Nastavte pravidla pro účinnou spolupráci pedagogů (v případě potřeby pedagogů a externích odborníků) 

v oblasti vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, včetně žáků mimořádně nadaných.  

⁑ V rámci procesu vlastního hodnocení věnujte přiměřenou pozornost vyhodnocování úspěšnosti 

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, včetně žáků mimořádně nadaných 

a znevýhodněných skupin žáků (např. žáci cizinci, romští žáci, žáci se socioekonomickým nebo 

sociokulturním znevýhodněním). 

⁎ Absolvujte vzdělávání zaměřené na poskytování podpůrných opatření žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žákům mimořádně nadaným. 

6.3 Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, 

rozvíjí u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na 

to, aby žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu 

▪ Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, vytvářejí pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků.  

▪ Svým jednáním podporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý žák cítí být přijímán a podporován 

v rozvoji svého potenciálu.  

▪ Jsou si vědomi svých vlastních postojů, hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci s žáky 

a jejich rodinami i na celý pedagogický proces.  

▪ V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují stereotypizace (např. na základě 

genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.).  

▪ Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity tak, aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou 

podpůrných opatření.   

▪ S rozmanitostí ve školním společenství pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci 

vzdělávání žáků. Ve vzdělávání využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost 

žáků a rodin zastoupených ve třídě nebo škole. Škola systematicky používá nástroje zaměřené na vzájemné 

poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností.  

▪ Škola zapojuje všechny žáky do školních akcí a aktivit a v případě potřeby poskytuje žákům zvláštní podporu, 

která zapojení umožní. 

⁂ Reflektujte přesvědčení pedagogů týkající se rovných příležitostí a cíleně a citlivě s nimi pracujte. 

⁂ Pravidelně ověřujte vhodnými nástroji klima školy a sledujte kvalitu spolupráce pedagogických 

pracovníků ve prospěch vzdělávaných žáků.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 162 

⁂ I u neúspěšných žáků vyhledávejte jejich potenciál, poukazujte na jejich kladné stránky, kvality, 

neobvyklé dovednosti, využívejte je v jejich prospěch a ke zvyšování motivace v průběhu vzdělávání. 

Poskytujte žákům, pokud je to možné, možnost změnit vzdělávací zaměření, nebo umělecký obor. 

Umožňujte a pomáhejte žákům hledat a nacházet pro ně nejvíce vyhovující individuální způsob 

uměleckého vyjadřování. 

⁑ Kultivujte vztahy mezi pedagogy i dalšími zaměstnanci tak, aby se k sobě chovali respektujícím 

způsobem, oceňovali dosažené úspěchy jednotlivců a skupin, nebáli se přiznat nezdar a byli připraveni 

požádat o pomoc a podávat si pomocnou ruku. 

⁑ Hledejte cesty, jak se mohou všichni žáci zapojit do sociálního života školy, pomáhejte žákům 

v nesnázích (netolerujte projevy šikany, nepřátelství nebo násilí).  

⁑ Systematicky věnujte péči osobnostnímu a sociálnímu rozvoji žáků a jejich vzájemným vztahům. Je to 

plnohodnotná součást vzdělávacích aktivit. 

⁑ Při jednání s žáky a rodiči důsledně volte vstřícnou a přátelskou respektující komunikaci. 

⁑ Při vzdělávání žáků s rizikem školního neúspěchu či obtíží v sociální interakci důsledně usilujte 

o systematickou spolupráci s rodiči, případně jinými blízkými osobami. Nedoporučujte ukončení 

základního uměleckého vzdělávání, v případě, že ukončení vzdělávání navrhne sám žák nebo jeho 

zákonní zástupci, postupujte citlivě a rozhodujte vždy ve prospěch žáka. 

⁑ Volte školní akce tak, aby byly finančně, organizačně a fyzicky dostupné pro maximální počet žáků. 

Případně hledejte jiné způsoby, zdroje, jak umožnit i účast těch žáků, pro které tyto aktivity nejsou 

finančně dostupné (zájezdy, výjezdové soustředění, návštěvy kulturních akcí). Hledejte sponzory (fondy, 

organizace), kteří jsou schopni tyto žáky finančně podpořit. 

⁎ Absolvujte vzdělávání/trénink zaměřené například na komunikaci, prevenci stereotypního chování, 

rozvoj sociálních dovedností. 

  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 163 

METODICKÁ DOPORUČENÍ KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

MODIFIKACE PRO STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU 

Úvodní poznámky k využívání doporučení 

Metodická doporučení slouží k inspiraci ředitelů a členů vedení středisek volného času při hledání cest, jak 

zkvalitňovat středisko vzhledem ke kritériím pro hodnocení ČŠI. Jednotlivá doporučení k danému kritériu neuvádí 

všechny možnosti, jak zvyšovat kvalitu v dané oblasti, ale popisují náměty činností, které mohou být vhodné pro 

většinu středisek. Členěna jsou dle jednotlivých obsahů v daném kritériu a jsou uspořádána a označena od doporučení 

nejdůležitějších (⁂), přes důležitá (⁑), až po méně důležitá (⁎). Cílem uspořádání je napomoct ředitelům, resp. členům 

vedení, soustředit pozornost na činnosti, které jsou v daném kritériu zásadnější a pro zkvalitnění chodu střediska 

v daném kritériu svým způsobem nezbytné, a teprve později se věnovat i dalším doporučením. 

Rozsah realizace konkrétního doporučení bude vždy záviset na kontextu střediska. Malé středisko s nízkým počtem 

zaměstnanců bude pravděpodobně většinu procesu méně formalizovat a v podobě dokumentů bude zpracovávat jen 

povinnou dokumentaci. Naopak středisko s vysokým počtem zaměstnanců v mnoha případech musí standardní procesy 

kodifikovat v dokumentech, které napomáhají kvalitnímu řízení střediska. Smyslem v obou případech je ale proces 

zkvalitňování střediska, nikoliv existence samotných dokumentů. 

Vztah doporučení a hodnocení, ať už vlastního, nebo externího prováděného Českou školní inspekcí, je následující. 

Pokud středisko samo nebo ČŠI při externím hodnocení shledá, že dosahovaná úroveň v daném kritériu vyžaduje 

zlepšení, nebo je nevyhovující, tak ředitel, resp. členové vedení mohou využít doporučení ke zlepšení v daném kritériu. 

Doporučení nemohou ze své podstaty sloužit jako výčet znaků, kterými by středisko dokládalo dosahování kritéria. 

Rozsah kritérií doplněných o doporučení je značný. Pro využití těchto textů proto doporučujeme vycházet z výsledků 

vlastního hodnocení a hodnocení externího. Je účelné se nejdříve věnovat oblastem a kritériím, ve kterých má středisko 

největší rezervy. Pokud středisko dosáhne zlepšení v daném kritériu jinými kroky než těmi, které jsou uvedeny v těchto 

doporučeních, není to chyba. Hodnocení se soustřeďuje na výsledný efekt pro dosahovanou kvalitu střediska.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 164 

1 KONCEPCE A RÁMEC STŘEDISKA 

1.1 Středisko má jasně formulovanou vizi22 a realistickou strategii23 

rozvoje, které pedagogové sdílejí a naplňují 

▪ Středisko má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci24 a strategii svého rozvoje, tyto jsou 

zpracovány jako samostatné dokumenty25.  

▪ Koncepční dokumenty stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro jejich dosažení, priority 

a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami 

zájmového vzdělávání. Jsou formulovány s otevřeností k trendům ve vzdělávání, společnosti a jsou v souladu 

s rozvojovými dokumenty zřizovatele.  

▪ Strategie je vhodnou formou dostupná současným i potenciálním účastníkům a dalším zájemcům, středisko 

o ní aktivně komunikuje s rodiči, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a usiluje o jejich zpětnou 

vazbu.  

▪ Vedení a pedagogové se se strategií prokazatelně identifikují a středisko vynakládá maximální úsilí na to, aby 

se s jeho strategií identifikoval i zřizovatel. Dlouhodobá i střednědobá strategie a koncepce jsou 

v odpovídajících intervalech aktualizovány. Středisko průběžně sleduje a sbírá informace podstatné pro své 

další směřování (například právní změny, trendy v zájmovém vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky, 

socioekonomické změny v regionu střediska, demografická data a plány územního rozvoje regionu) 

a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce střediska.  

Doporučení pro vytváření koncepce a strategie 

⁂ Ujistěte se, že základním pojmům z oblasti strategického a akčního plánování na úrovni střediska mezi 

sebou v týmu rozumíte stejně, že mluvíte stejným jazykem. Ušetří vám to mnoho nedorozumění 

a zbytečně vynaloženého času a práce. 

⁑ Při tvorbě koncepčních a strategických dokumentů vycházejte z vašich zkušeností a faktů. Jasně 

a srozumitelně formulujte a navržené cíle stanovujte s ohledem na jejich skutečnou dosažitelnost ve 

vašich podmínkách.  

⁑ Průběžně zjišťujte názory a zkušenosti spolupracovníků (pedagogů i nepedagogů), účastníků, jejich 

rodičů, zřizovatele, odborné veřejnosti, ostatních sociálních partnerů a využívejte je při strategickém 

plánování (workshopy, kulaté stoly, dotazníková šetření, rozhovory apod.).  

⁎ Pokud potřebujete, doplňte si znalosti a dovednosti v oblasti tvorby koncepcí a strategického plánování 

některou z forem dalšího vzdělávání, případně samostudiem bohaté literatury na toto téma. 

⁎ Účastněte se neformálních setkávání ředitelů středisek či ředitelů škol, zapojte se do sítě středisek 

a sdílejte informace a zkušenosti ohledně tvorby a realizace koncepčních záměrů a strategických plánů.  

 

22 Pojmem vize se v kritériích myslí srozumitelně formulovaná představa vedení střediska o dlouhodobém budoucím žádoucím 

stavu střediska (čím chce být středisko známé, jak chce být vnímáno apod.). S jejím obsahem musí následně korespondovat 

koncepce a strategie rozvoje střediska, resp. kroky, které středisko bezprostředně činí (vize definuje stav, k němuž rozvoj střediska 

směřuje). Může být součástí koncepce rozvoje střediska nebo strategie rozvoje střediska, případně ŠVP. Rozsahem se jedná 

o stručný popis ideálního (ale reálného) stavu, ke kterému středisko směřuje.  
23 Strategie rozvoje je formulovaný text, který může obsahovat i části věnované vizi, případně misi, ale podstatou se jedná hlavně 

o cíle (priority) pro nadcházející období, které mohou být rozpracovány i detailněji. Mohlo by se například jednat o konkrétní popis 

kroků a opatření s uvedením dílčích cílů, indikátorů jejich naplnění, preventivních opatření apod. 
24 Koncepce rozvoje střediska je formulovaný text, který má obvykle analytickou a strategickou část. Je vytvářena například jako 

podklad při konkurzu na místo ředitele střediska. Strategické cíle obsažené v koncepci by měly mít jasnou souvislost s vizí rozvoje 

střediska. Svým obsahem se jedná o popis způsobu postupu střediska ke stavu popsanému vizí. 
25 V popisu kritérií nejsou jednotlivé termíny ostře odděleny, neboť uvedené obsahy mohou být součástí jednoho dokumentu 

a v praxi střediska se ne vždy jednotně definují. Zásadní důležitost má obsah a funkčnost výsledného dokumentu. Jeho rozsah se 

může lišit především vzhledem k velikosti střediska a konkrétní situaci, ve které se středisko nachází. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 165 

Doporučení pro obsah koncepce a strategie 

⁂ Při zpracování koncepčních dokumentů vycházejte z poznání skutečného stavu střediska. Stanovte 

prioritní oblasti, na které se chce středisko zaměřit, nastavte měřitelné ukazatele/indikátory a jejich kritéria 

a odpovídající nástroje pro jejich zjišťování (např. SWOT analýza, kulaté stoly, workshopy, dotazníky, 

výsledky externího hodnocení ČŠI apod.). 

⁑ Periodicky vyhodnocujte naplňování vašich vizí a strategických cílů a přijímejte splnitelná a účinná 

opatření ke zlepšení činnosti střediska. 

⁑ Využívejte strategické a koncepční dokumenty týkající se vzdělávání zpracované na úrovni kraje a celé 

České republiky. 

⁎ Systematicky a cíleně podporujte zvyšování profesionality vedení střediska i pedagogů v oblasti 

plánování a řízení procesu vzdělávání v souladu s nejnovějším poznáním v oborech pedagogiky, 

psychologie, sociologie a společenskými trendy.  

⁎ Vytvářejte podmínky pro systematické, kvalitní a účelné vzdělávání pro vedení střediska a další 

pedagogy zaměřené na oblast strategického plánování. Nabyté poznatky a dovednosti aktivně 

uplatňujte při komunikaci strategického plánování se zaměstnanci střediska, zákonnými zástupci, 

zřizovateli a ostatními partnery. 

Doporučení pro dostupnost a sdílení strategie 

⁂ Nastavte ve středisku kvalitní informační systém, který zaručí všem aktérům vzdělávání (vaši 

spolupracovníci z řad pedagogů i správních zaměstnanců, účastníci, jejich rodiče, zřizovatel a další 

partneři), že se k nim dostanou včas srozumitelné informace, které se jich týkají, včetně těch, které jsou 

strategického charakteru. Systém vytvářejte a vyhodnocujte společně.  

⁑ Prezentujte veřejnosti důležité informace týkající se strategického plánu střediska, jeho hlavních cílů 

a záměrů, pokud možno více různými formami.  

⁑ Využívejte účinných postupů pro sdílení společné vize střediska se všemi pracovníky střediska, účastníky 

a jejich rodiči i zřizovatelem (např. zapojení do tvorby vize, společné diskuse nad vizí, rozpracování částí 

vize apod.). Není-li vaším zřizovatelem obec, účinně diskutujte o svých koncepčních a strategických 

záměrech i s představiteli obce či obcí, v jejichž územní působnosti zájmové vzdělávání nabízíte. 

⁑ Komunikujte v pravidelných intervalech s účastníky, jejich rodiči, a sociálními partnery o výsledcích 

naplňování strategie střediska, zapojte je do procesu hodnocení těchto výsledků. 

⁎ Prezentujte vizi střediska, příp. i její strategii formou hlavních myšlenek nebo hesel v prostorách 

střediska, na svých webových stránkách a propagačních materiálech, případně prostřednictvím tisku 

a sdělovacích prostředků. 

Doporučení pro aktualizaci koncepce a strategie 

⁂ Strategické dokumenty pravidelně aktualizujte. Ve vhodných periodách vyhodnocujte naplňování 

koncepce a strategie, dosahování stanovených cílů, přijímejte efektivní opatření a plánujte cíle a aktivity 

pro další období. 

⁂ Pro strategické i akční plánování využívejte výsledky vlastního hodnocení střediska, výsledky 

hodnocení ČŠI a dalších kontrol. Hledejte, v čem je soulad, kde jsou rozdíly, využijte i různost pohledů 

a nástrojů. 

⁑ Zajistěte ve středisku přiměřenou míru stability dobře uváženou frekvencí a rychlostí plánovaných změn. 

Vycházejte z aktuální situace a podmínek. Mějte na mysli udržitelnost dosažených změn a inovací. 

⁑ Při plánování a řízení změn v dlouhodobé i střednědobé strategii vždy pohlížejte na středisko jako na 

součást většího celku, obce, města, regionu.  

⁑ Při aktualizacích v rámci procesu strategického plánování se vždy opírejte o data, fakta a ověřené 

informace z vlastních zdrojů. Využívejte i další informační zdroje pro sledování trendů v zájmovém 

vzdělávání, vývoje vzdělávací politiky, socioekonomických změn v regionu střediska, demografická data 

a plány územního rozvoje regionu. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 166 

1.2 Středisko má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize 

a strategie rozvoje střediska; jeho cíle jsou srozumitelné pro 

pedagogy i rodiče 

▪ ŠVP je v souladu se všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání.  

▪ Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy. Obsahuje podrobné a konkrétní informace o vzdělávací nabídce 

pro rodiče účastníků. 

▪ Pedagogové se s ním identifikují a aktivně s ním pracují.  

▪ ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb střediska. 

Doporučení pro tvorbu a úpravy ŠVP 

⁂ Jednoznačně vyjádřete kladný postoj vedení střediska k významu ŠVP pro kvalitu zájmového vzdělávání 

a pedagogické vedení střediska.  

⁂ Do zpracování, úprav a inovací ŠVP zapojte v co největší míře všechny pedagogy střediska. Zajistěte 

kvalitní koordinaci této činnosti. 

⁑ Udržujte svůj ŠVP aktuální. Zajistěte sledování změn právních předpisů, které mají dopad na ŠVP. 

⁑ Vyhodnocování a případné úpravy ŠVP provádějte pravidelně a předvídatelně. 

⁑ Ověřte, zda je ŠVP pro všechny jeho uživatele (pedagogy i rodiče) přehledný a srozumitelný.  

⁑ Zjišťujte při vhodné příležitosti názory a potřeby pracovníků střediska, účastníků, jejich rodičů, 

zřizovatele a sociálních partnerů na váš ŠVP, poznatky analyzujte a využívejte při aktualizacích ŠVP. 

Není-li vaším zřizovatelem obec, zjišťujte přiměřeným způsobem názory a potřeby i představitelů obce 

či obcí, v jejichž územní působnosti zájmové vzdělávání nabízíte. 

⁎ Využívejte vhodného vzdělávání pro vedení střediska a zaměstnance v oblasti vyhodnocování a úprav 

ŠVP (např. specializační studium pro koordinátory ŠVP v rozsahu 250 hodin).  

Doporučení pro využívání ŠVP 

⁂ Aktualizujte/inovujte ŠVP na základě dosahovaných výsledků vzdělávání. Úpravy provádějte ve vhodných 

intervalech. 

⁑ Využívejte ŠVP pro plánování i vyhodnocování zájmového vzdělávání, např. pro tvorbu cílů a náplní 

jednotlivých činností střediska, evaluaci výsledků apod. 

⁑ Diskutujte a komunikujte s pedagogy, dalšími středisky, odbornou veřejností a rodiči účastníků 

o procesech a výsledcích vzdělávání podle vašeho ŠVP. Jejich názory analyzujte a případně využijte při 

úpravách a změnách ŠVP. 

⁎ Využívejte dostupné, kvalitní informační zdroje, obsahující příklady inspirativní praxe z jiných 

středisek.  

1.3 Středisko funguje podle jasných pravidel umožňujících 

konstruktivní komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, 

rodiče) a jejich participaci na chodu střediska 

▪ Středisko má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti (vnitřní řád 

a další vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy a koncepcí a strategií rozvoje střediska; jsou 

v nich vhodně zohledněna specifika střediska.  

▪ Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

▪ Středisko získává pravidelně zpětnou vazbu od hlavních aktérů vně střediska, využívá ji pro zvýšení efektivity 

organizování vlastní činnosti. 

▪ Středisko má jasně nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich projednávání, pedagogům, účastníkům 

i rodičům účastníků je znám. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 167 

Doporučení pro tvorbu a úpravy pravidel 

⁂ Stanovte, případně upravte pravidla a procesy ve středisku tak, aby podporovaly naplňování koncepce 

a strategie rozvoje střediska. 

⁂ Stávající pravidla upravujte (redukujte, doplňujte, měňte) na základě vyhodnocení uplatňování stávajících 

pravidel. 

⁂ Pravidla formulujte tak, aby popisovala především žádoucí chování a procesy, oceňované a respektované 

hodnoty. Jen je-li to nutné, formulujte zákazy. 

⁑ Vytvořte si vlastní jednoduchý systém (ne nutně formalizovaný) pro zpracování, vyhodnocování 

účinnosti a aktualizaci vnitřních dokumentů a předpisů (např. tvorba, způsob vedení a rušení vnitřních 

předpisů). 

⁑ Pro úpravu příslušných vnitřních pravidel a mechanismů využívejte závěry z vlastního hodnocení 

střediska a zjištění ČŠI a jiných kontrolních orgánů. 

⁑ Při zpracování vnitřních dokumentů střediska kontrolujte jejich soulad s aktuálními právními předpisy. 

⁎ Průběžně se vzdělávejte i v oblasti právních předpisů a zpracování vnitřních předpisů (nařízení, řády, 

pokyny, směrnice, organizace k vedení a řízení školského zařízení). 

⁎ Seznamujte se s veřejně přístupnými stanovisky ČŠI, MŠMT a ostatních zejména kontrolních orgánů 

(např. navštěvujte www stránky MŠMT, ČŠI a využívejte publikované související metodické materiály 

a doporučení, poradnu a informační systémy InspIS). 

Doporučení pro přístupnost pravidel 

⁂ Pravidla (vnitřní řád střediska a další vnitřní předpisy) zveřejňujte tak, aby byla uživatelům co 

nejdostupnější (např. na webových stránkách střediska, v informačním systému střediska apod.). Myslete 

i na jazykové varianty a uživatele, kteří preferují tištěný text. Zvažujte, které informace potřebují jednotlivé 

skupiny adresátů, systém „všechno všem“ není účinný. 

⁑ Ověřujte (např. dotazováním) aktuální stav možností přístupu pedagogů, účastníků a jejich rodičů ke 

zveřejňovaným informacím (např. na webových stránkách střediska, na nástěnce, v elektronickém deníku 

zájmových útvarů, na intranetu střediska), případně zajistěte alternativní možnosti včetně např. jazykové 

varianty. 

⁎ Podle velikosti a struktury střediska vyberte a využívejte některý z ověřených informačních systémů 

pro interní i externí komunikaci a správu informací a dat (např. Domeček). 

Doporučení pro komunikaci pravidel 

⁂ Věnujte se podpoře efektivní komunikace uvnitř i vně střediska. Nastavte jednoduchá a srozumitelná 

pravidla, používejte ověřené prostředky, ale i moderní on-line komunikační nástroje včetně sociálních sítí.  

⁑ Vyhodnocujte kvalitu vnitřní i vnější komunikace. Získávejte zpětnou vazbu od pedagogů, účastníků 

i jejich rodičů (např. dotazníkovým šetřením, sociometrickým šetřením v kolektivech účastníků, supervizí 

externího subjektu). 

⁑ Zajistěte materiální vybavení umožňující využívat vnitřní komunikační systém (vybavení výpočetní 

technikou, plně funkční zasíťování pro přenos dat).  

⁑ Vytvářejte podmínky pro zapojení zástupců jednotlivých aktérů vzdělávání ve středisku do tvorby 

pravidel, která budou upravovat jejich působení ve středisku, a společně tak kultivujte vnitřní kulturu 

střediska. 

⁑ Při vytváření souboru pravidel a vnitřních předpisů a dokumentů usilujte o jejich jasnost 

a srozumitelnost, aby se s nimi mohli ztotožnit všichni spolupracovníci i účastníci ve středisku. 

1.4 Středisko je vstřícné a bezpečné místo pro účastníky, jejich rodiče 

i pedagogy 

▪ Středisko aktivně vytváří účastníkům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách 

střediska reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí střediska.   

▪ Středisko má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně osvěty mezi účastníky.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 168 

▪ Středisko realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování.  

▪ Průběžně sleduje případné signály všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě 

rizikového chování a bez zbytečného odkladu je efektivně uplatňuje.  

▪ Rodiče jsou prokazatelně informováni o postupu v případě výskytu rizikového chování.  

▪ Středisko vytváří podmínky pro psychohygienu účastníků i pedagogů, zdravý životní styl a další případné 

formy podpory příjemného a zdravého prostředí ve středisku.  

Doporučení pro zajištění bezpečí 

⁂ Zajistěte bezpečné prostředí (fyzické, psychické i sociální) ve všech formách zájmového vzdělávání 

(např. vybavení interiéru kluboven i celého střediska, relaxační zóna, prostor pro čekající rodiče apod. 

vhodným uspořádáním nábytku i celkovou vnitřní dispozicí střediska). 

⁑ Identifikujte možná rizika a případná ohrožení (fyzická, psychická a sociální) plynoucí z podmínek 

a prostředí střediska. Smyslem je zvýšit bezpečnost, nikoli administrativu.  

⁑ Na základě identifikovaných rizik v jednotlivých formách zájmového vzdělávání stanovte smysluplná 

a proveditelná preventivní opatření (např. provozní řády jednotlivých kluboven, heren, klubů, 

tělocvičen, sportovišť, laboratoří, odborných učeben) a jejich účinnost pravidelně vyhodnocujte.   

⁑ Společně se zaměstnanci, účastníky, příp. i rodiči a dalšími zúčastněnými osobami navrhujte zlepšování 

v oblasti podmínek fyzického, psychického a sociálního bezpečí a tyto návrhy postupně realizujte. 

⁎ Stanovte, zveřejněte a prosazujte pravidla pro vstup cizích osob do střediska a jejich pohyb  uvnitř 

střediska. 

Doporučení pro zajištění úrazové prevence 

⁂ Zpracujte funkční systém úrazové prevence, který vychází z aktuálního znění právních předpisů, podmínek 

střediska, rozpoznaných rizik a v minulosti vyskytujících se úrazů. Na základě zkušeností tento systém 

průběžně aktualizujte a berte v úvahu novelizace právních předpisů.  

⁑ Pravidelně seznamujte účastníky s možnými riziky a nebezpečnými situacemi, se kterými se mohou 

setkat, a prakticky nacvičujte správné chování v různých krizových situacích. 

⁑ Doplňujte a zpestřujte nabídku vlastních akcí zapojením se do projektů a akcí s bezpečnostní tematikou, 

ochranou člověka za mimořádných situací, zdravotnickou tematikou pořádaných důvěryhodnými 

institucemi a organizacemi.  

⁑ Využívejte spolupráci s policií, školiteli v požární ochraně a BESIP, armádou, zdravotnickými 

zařízeními apod. (případně spolupráci navažte) pro vzdělávací aktivity v oblasti prevence úrazů a podpory 

zdravého životního stylu pro účastníky i zaměstnance. 

Doporučení pro zajištění prevence rizikového chování 

⁂ Analyzujte možnosti rizikového chování účastníků v podmínkách střediska a přijímejte k nim preventivní, 

případně nápravná opatření. 

⁑ Na základě vyhodnocení pravděpodobných projevů rizikového chování vašich účastníků se zapojujte do 

ověřených preventivních programů nebo realizujte vlastní programy zaměřené na rozpoznávání 

rizikového chování účastníků, volbu vhodných preventivních opatření.  

⁑ Podporujte pozitivní vztahy v kolektivech účastníků, a předcházejte tak rizikovým jevům (společné akce, 

soustředění, výlety, tábory, besedy, přednášky, soutěže apod.). 

⁑ Spolupracujte s rodiči při prevenci a řešení rizikového chování účastníků. 

⁑ Vytvořte preventivní program střediska. 

⁎ Spolupracujte se školskými poradenskými zařízeními, OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí) 

a dalšími orgány a institucemi k přijímání opatření k prevenci a minimalizaci rizikového chování 

účastníků. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných středisek.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 169 

Doporučení pro podporu psychohygieny a zdravého životního stylu 

⁂ Vytvářejte a využívejte vhodné podmínky pro psychohygienu účastníků i pedagogů a pro zdravý životní 

styl (např. parkování pro kola, den bez aut, relaxační zóny). 

⁂ Organizujte vzdělávání tak, aby byl podporován zdravý životní styl a zajištěna psychohygiena účastníků 

i pedagogů. 

⁑ Podporujte realizaci akcí s tematikou zdravého životního stylu. 

⁑ Dbejte na zdravý životní styl při výběru potravin a nápojů v zařízeních umístěných ve středisku (bufet 

apod.), případně zapojte účastníky do volby sortimentu potravin a nápojů, nabízených ve středisku. 

⁑ Zajistěte kvalitní a systematické vzdělávání v oblasti zdravého životního stylu, psychohygieny, 

bezpečnosti včetně bezpečného používání internetu a sociálních sítí pro pedagogické i nepedagogické 

pracovníky střediska. 

1.5 Středisko spolupracuje s vnějšími partnery 

▪ Středisko podporuje sounáležitost s regionem, v němž sídlí.  

▪ Účinně spolupracuje se zřizovatelem.  

▪ Středisko využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými partnery zajišťujícími rozvoj 

praktických dovedností účastníků.  

▪ Středisko v rámci reálných možností aktivně spolupracuje s relevantními partnery s cílem naplňování ŠVP 

a zkvalitnění vzdělávací nabídky (např. další střediska v ČR či zahraničí, pracoviště pedagogického 

vzdělávání), vstupuje do výměnných programů nebo společných projektů a efektivně využívá výsledky 

spolupráce ke zkvalitňování činnosti střediska.  

▪ Středisko podporuje aktivní zapojení účastníků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 

Doporučení pro spolupráci s obcí, regionem 

⁂ Zajišťujte sami nebo se spolupodílejte na zajišťování společensky prospěšných akcí a aktivit pro obec, 

region, příp. i ve spolupráci se školami, zřizovatelem, sociálními partnery, veřejností. 

⁑ Účastněte se vybraných a smysluplných aktivit a akcí pořádaných v místě působení střediska i v širším 

regionu. Působíte-li na území více obcí, udržujte dobré vztahy se všemi. 

⁑ Spolupracujte s místními organizacemi a spolky, např. knihovnami, muzei, ekocentry a infocentry. 

Sledujte nabídky spolupráce v regionu. 

Doporučení pro spolupráci s partnery 

⁂ Navazujte partnerství s dalšími středisky (našimi i zahraničními), diskutujte s nimi o vývojových 

trendech, příkladech inspirativní praxe, plánujte a realizujte společné projekty. 

⁂ Rozvíjejte spolupráci s mateřskými, základními, středními i vyššími odbornými školami ve vašem okolí.  

⁂ Zmapujte příležitosti spolupráce s dalšími partnery, následně je aktivně rozvíjejte a vyhodnocujte jejich 

přínos pro kvalitu vzdělávání. 

⁎ Využívejte příklady inspirativní praxe jiných středisek. 

Doporučení pro podporu zapojení účastníků a pedagogů do projektů 

⁂ Zapojte se do projektů a soutěží, které podporují partnerství účastníků a středisek, výměnu a sdílení 

dobrých praxí, zkušeností, práci s talentovanou mládeží. 

⁑ Spolupracujte při zapojení se do národních a mezinárodních projektů a národních a mezinárodních 

soutěží s ostatními středisky, školami, školskými a oborovými asociacemi a zřizovatelem. 

⁑ Podporujte mobilitu účastníků i pedagogických pracovníků vašeho střediska do jiných středisek, 

realizovanou v rámci celostátní či mezinárodní spolupráce. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 170 

2 PEDAGOGICKÉ VEDENÍ STŘEDISKA 

2.1 Vedení střediska aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje 

práci střediska a přijímá účinná opatření 

▪ Vedení střediska aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni střediska.  

▪ Podněcuje pedagogický rozvoj střediska v souladu s koncepcí rozvoje střediska.  

▪ Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (zájmového 

vzdělávání), ale i v oblasti řízení střediska a přijímá adekvátní opatření.  

▪ Systém autoevaluace střediska je promyšlený. Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny tak efektivně, 

aby vytvářely podmínky pro zkvalitňování zájmového vzdělávání každého účastníka.  

▪ Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu.  

▪ Při řízení vedení střediska respektuje všechny relevantní právní předpisy. 

Doporučení pro řízení práce střediska 

⁂ V návaznosti na strategický plán střediska se zaměřte na vaše dlouhodobé cíle, které rozpracujte do plánů 

jednotlivých pedagogických pracovníků.  

⁂ Vyhodnocujte plnění vašich dlouhodobých cílů prostřednictvím kontrolní činnosti zaměřené na dané 

cíle. Kontrolujte, zda cíle jednotlivých pedagogických pracovníků jsou v souladu s dlouhodobými cíli 

celého střediska. 

⁂ Nastavte účinný systém řízení kvality vaší pedagogické práce. Ve spolupráci s pedagogickými pracovníky 

vytvořte standardy kvality pedagogických procesů (příležitostná činnost, pravidelná činnost, osvětová 

činnost, spontánní činnost, táborová činnost, individuální práce s účastníky). 

⁂ Zabezpečte, aby všichni pracovníci tyto standardy znali a pracovali podle nich. Zabezpečte, aby 

pedagogičtí pracovníci měli k dispozici vždy poslední verzi těchto standardů. 

⁂ Při řízení střediska, monitorování, komunikaci a vyhodnocování využívejte efektivně digitální 

technologie, sjednocujte využívané programy a aplikace. 

⁑ Pravidelně vyhodnocujte úroveň jednotlivých pedagogických procesů. Organizujte řešitelské porady 

na podporu rozvoje pedagogických procesů, definujte nedostatky, na které je třeba se zaměřit.  

⁎ Plány jednotlivých pedagogických pracovníků pravidelně vyhodnocujte a na základě jejich plnění 

poskytujte pedagogickým pracovníkům zpětnou vazbu k jejich podílu na realizaci plánovaných 

dlouhodobých cílů i jednotlivých aktivit. 

⁎ Pravidelně komunikujte s pedagogickými pracovníky a podněcujte je k rozvoji jejich dlouhodobých 

cílů. Zjišťujte jejich názory. 

⁎ Rozvíjejte a vzdělávejte pedagogické pracovníky k tomu, aby dokázali udržet nastavenou kvalitu 

jednotlivých pedagogických procesů. Učte se od sebe a učte se z každodenních situací. 

Doporučení pro provádění vlastního hodnocení/autoevaluace střediska 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém autoevaluace jednotlivých oblastí střediska (např. pedagogických procesů, 

propagace, systému řízení) s nastavením časových období, reálných ukazatelů, evaluačních nástrojů 

a způsobů k vyhodnocování získaných informací, ideálně v písemné formě. 

⁑ Zapojujte do promyšleného a systematicky plánovaného procesu autoevaluace maximum pracovníků 

střediska. Naučte používat pedagogické pracovníky základní evaluační nástroje (analýza SWOT, 

dotazníkové šetření, hodnocení aktivity aj.) v jejich činnosti. 

⁑ Vybírejte si témata k autoevaluaci v souladu s prioritami střediska. Dělejte jen takové autoevaluace, 

které dotáhnete do fáze nápravných opatření. Ty nedotažené jsou ztrátou času.  

⁑ Připomínejte svým lidem, že hlavním smyslem autoevaluace střediska je získat kvalitní data pro 

dobré rozhodování týkající se zlepšování jednotlivých oblastí STŘEDISKA. Společně utvářejte koncept 

učící se organizace. 

⁎ Naučte pedagogické pracovníky zpracovat kvalitní dotazník. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 171 

⁎ Využívejte pro zlepšování svého systému evaluace příklady inspirativní praxe jiných úspěšných 

středisek. 

Doporučení pro vyhodnocování opatření 

⁂ Využívejte výsledků vlastní hospitační a kontrolní činnosti v rámci střediska, případně externího 

hodnocení (ČŠI), pro ověření účinnosti dříve přijímaných opatření. 

⁑ Seznamujte pracovníky střediska s analýzou současného stavu střediska a opatřeními k jeho zlepšení. 

Provádějte se spolupracovníky kontrolu naplňování přijatých opatření a vyhodnocujte jejich účinnost. 

Doporučení pro zajištění souladu řízení s právními předpisy 

⁂ Včas reagujte na změny právních předpisů a při jejich změně pravidelně aktualizujte interní předpisy. 

Prokazatelně a promyšleně s nimi seznamujte zaměstnance, externí spolupracovníky a účastníky 

zájmového vzdělávání. 

⁑ Využívejte všechny dostupné formy dalšího vzdělávání v oblasti právních předpisů, včetně samostudia, 

prezenčních i on-line vzdělávacích akcí. 

2.2 Vedení střediska aktivně vytváří zdravé klima – pečuje o vztahy 

mezi pedagogy, účastníky i vzájemné vztahy mezi pedagogy 

a účastníky a jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů 

▪ Vedení střediska aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje vzdělávání každého účastníka.  

▪ Vlastní prostředí střediska, čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu 

klimatu.  

▪ Pozitivní klima se projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy 

a účastníky, mezi účastníky navzájem i mezi rodiči a vedením střediska a pedagogy.  

▪ Účastníci střediska jsou respektováni a dodržují pravidla, na jejichž formulování mají možnost se podílet.  

▪ Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji střediska. Vedení střediska vytváří efektivně podmínky pro rozvoj 

pedagogické spolupráce mezi pedagogy, zajímá se o její uplatnění v praxi pedagogů a v průběhu roku také 

dostatek příležitostí pro vzájemnou spolupráci pedagogů a rodičů.  

▪ Nástroje ke sledování a vyhodnocování klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho zlepšování. 

Doporučení pro podporu pozitivního klimatu střediska 

⁂ Stanovte priority v oblasti rozvoje pozitivního klimatu střediska a těm se systematicky a dlouhodobě 

věnujte.  

⁂ Zapojujte všechny pracovníky do řízení střediska. Setkávejte se pravidelně s externími pracovníky 

a žádejte je o jejich názory na chod střediska. 

⁑ Vytvářejte podmínky pro rozvoj respektující a efektivní komunikace v rámci celého střediska. 

⁑ Upravujte vnitřní prostor i okolí střediska tak, aby přispívaly k pozitivnímu klimatu střediska. 

⁑ Prezentujte svoje středisko všemi dostupnými prostředky a dávejte najevo, že oceňujete práci 

pedagogických pracovníků a výsledky účastníků zájmového vzdělávání. Společně oslavujte úspěchy.  

⁎ Zaměřte se na vchod a blízké okolí do střediska, aby působilo vstřícným a vítajícím dojmem. Pokud 

to jde, potlačte zákazy a příkazy.  

⁎ Prezentujte v prostorách střediska svou činnost, např. výstupy z projektů a výtvory účastníků střediska. 

⁎ Vhodně a promyšleně využívejte prostory střediska pro čekající účastníky a jejich rodiče, případně 

další doprovod. 

Doporučení pro podporu zapojení účastníků 

⁂ Využívejte příležitostí pro zapojení účastníků do tvorby společných pravidel, dbejte na jejich smysluplné 

dodržování. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 172 

⁑ Komunikujte s účastníky na partnerské úrovni, poskytujte jim prostor k diskuzi, sebehodnocení 

i hodnocení druhých, učte je samostatnému a správnému rozhodování. 

Doporučení pro podporu spolupráce pedagogů 

⁂ Zapojte pedagogy do plánování rozvoje STŘEDISKA zejména v oblasti podmínek pro vzdělávání 

(materiální, organizační, vybavení, využití prostor atd.).  

⁑ Vytvářejte pedagogům podmínky pro sdílení svých zkušeností, inspirací a plánů i konkrétní spolupráci 

(vhodné prostory navozující přátelské prostředí a příjemnou atmosféru i vhodný čas).  

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro další vzdělávání všech pedagogů se zaměřením na jejich 

osobnostní a sociální rozvoj v tématech týkajících se efektivní komunikace, vzájemného poskytování 

zpětné vazby apod. Využijte možností interního i externího mentoringu, koučinku, supervize a dalších 

forem kolegiální podpory. 

⁎ Realizujte společné akce pedagogů (workshopy, hostitelské dny na svých odděleních, návštěvy v jiných 

střediscích, kulturní i sportovní akce apod.). 

Doporučení pro podporu ověřování kvality klimatu střediska 

⁂ Společně pravidelně v dohodnutých intervalech (pololetně, každoročně apod.) zjišťujte, analyzujte, 

vyhodnocujte současný stav ve středisku (např. SWOT analýza - „Kde jsme a čeho chceme dosáhnout? 

Co pro to uděláme? Co se nám podařilo, nepodařilo, kde jsou příčiny neúspěchu a co je třeba ještě 

změnit?“). 

⁑ Využívejte vhodných nástrojů na zjištění jevů souvisejících s pozitivním klimatem střediska a na základě 

jejich vyhodnocení přijímejte vhodná opatření. Na základě kvalitních zjištění přijímejte správná 

rozhodnutí.  

⁑ Využívejte případně i externích pracovníků a dobrovolných spolupracovníků k poskytnutí zpětné vazby 

vedení střediska při vytváření podmínek zlepšování klimatu střediska. 

⁑ Dbejte na to, aby takto činnost nebyla formální činností (a tím zbytečnou a zdržující). 

2.3 Vedení střediska usiluje o zajištění optimálních personálních 

podmínek pro zájmové vzdělávání, cíleně pečuje o naplnění 

relevantních potřeb každého pedagoga a jeho profesní rozvoj, 

vytváří podmínky pro výměnu pedagogických zkušeností s dalšími 

středisky a účinně podporuje začínající pedagogy 

▪ Vedení střediska provádí systematické hodnocení práce pedagogů na všech místech poskytovaného 

vzdělávání a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou vazbu k jejich práci.  

▪ Na základě hodnocení plánuje spolu s pedagogy jejich další profesní rozvoj.  

▪ Vedení střediska úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke vzájemnému poskytování užitečné zpětné 

vazby.  

▪ Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci.  

▪ Středisko cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. Aktivně přistupuje 

k zajištění odborné kvalifikovanosti pedagogů (zejména těch vykonávajících dílčí přímou pedagogickou 

činnost). 

Doporučení pro provádění hodnocení pedagogů a poskytování zpětné vazby 

⁂ Systém hodnocení pedagogických pracovníků ve středisku vytvářejte a aktualizujte společně s pedagogy. 

Zvýšíte tím jejich schopnost vlastního hodnocení a přispějete k snazší akceptaci dohodnutých pravidel.  

⁂ Seznamte všechny pedagogy s nastavenými pravidly pro hodnocení jejich práce. Ujistěte se, že všichni 

pravidlům porozuměli. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 173 

⁑ Zaveďte systém pravidelné analýzy a hodnocení činnosti pedagogů. Rozsah a výsledky této 

činnosti vyhodnocujte a využívejte pro další cílenou podporu pedagogů. Zvažujte nezbytný rozsah 

dokumentace, nejde o další papíry. 

⁑ Zjišťujte potřeby pedagogů a poskytujte jim zpětnou vazbu, s cílem podpořit jejich osobní a profesní 

rozvoj. Využívejte pro tento účel i činnost mentorů a koučů, pokud je to ve vašich možnostech.  

Doporučení pro podporu profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Formulujte dlouhodobé cíle vašeho střediska v oblasti rozvoje pedagogických a organizačních 

dovedností (např. organizace akcí a táborů, osobnostní a sociální výchova aj.). Vyjasněte si společně 

s pedagogy různé úrovně očekávané kvality v jednotlivých oblastech. Jde o vytváření kultury kvality, ne 

o další dokumentaci. 

⁑ Na základě zjištění potřeb dalšího vzdělávání pedagogů a požadavků pedagogů vytvářejte a realizujte 

plán dalšího vzdělávání a rozvoje na rok nebo delší období (plánujte zdroje, časové i finanční, ve vztahu 

k dohodnutým cílům střediska i jednotlivých pedagogů). 

⁑ Využívejte nové formy v rozvoji pedagogů –  mentoring, koučink, supervize nebo benchmarkingovou 

návštěvu v jiných střediscích s jasnými cíli a programem. 

⁑ Využívejte modelu učící se organizace, kde se lidé učí z každodenních situací a od sebe navzájem, 

inspirujte pedagogy, oceňujte kvalitu a umožněte vzdělávání přímo na pracovišti. 

⁎ Propojujte různé formy vzdělávaní a rozvoje pedagogických pracovníků do logických celků, 

například benchmarking, poté navazující seminář a na jeho základě mentoring.  

Doporučení pro podporu začínajících pedagogů 

⁂ Vytvořte, realizujte a vyhodnocujte adaptační program pro začínající pedagogické pracovníky.  

⁂ Vytvořte podmínky k realizaci adaptačního programu a personální podpory začínajícím pedagogům.  

2.4 Vedení střediska usiluje o optimální materiální a prostorové 

podmínky zájmového vzdělávání a pečuje o jejich účelné využívání 

▪ Vedení střediska systematicky vyhodnocuje stav materiálních a prostorových podmínek pro vzdělávání.  

▪ V souladu s koncepcí rozvoje střediska a ve spolupráci se zřizovatelem a dalšími partnery aktivně zajišťuje 

takový stav materiálních a prostorových podmínek na všech místech poskytovaného vzdělávání, který umožní 

vzdělávání každému účastníkovi podle jeho individuálních vzdělávacích potřeb.  

▪ Vedení střediska aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu střediska, materiálních a prostorových 

podmínek vzdělávání a jejich průběžné zkvalitňování. 

Doporučení pro vyhodnocování podmínek 

⁂ Vytvářejte strategické a operativní plány pořízení materiálního a technického vybavení. 

⁑ V návaznosti na koncepci rozvoje střediska vypracujte plán rozvoje materiálních podmínek. 

Vyhodnocujte průběžně stávající stav a sledujte příležitosti, které se v této oblasti objevují - jak 

v investiční, tak neinvestiční oblasti. Plány mějte připraveny předem, i když zatím nemáte prostředky, 

obvykle je nutné reagovat rychle.  

⁑ Ve spolupráci s pedagogy evidujte a podle priorit a finančních možností střediska postupně realizujte 

jejich návrhy na nákup nového materiálně technického vybavení střediska.  

⁎ Vyhodnocujte využívání materiálních podmínek (např. interním systémem kontroly, využívejte 

i výsledků inspekční činnosti). 

⁎ Vytvářejte podmínky pro spolupráci pracovníků střediska v této oblasti, zapojte i nepedagogické 

pracovníky. 

Doporučení pro zajištění podmínek pro vzdělávací potřeby účastníků zájmového vzdělávání 

⁂ Vytvářejte materiální, technické a další podmínky pro zavádění trendů v zájmovém vzdělávání. 

⁑ Dle kapacity a velikosti vašeho střediska využívejte příležitost zapojit se do projektů a dotačních 

programů, které vám umožní zajistit podmínky pro vaši činnost.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 174 

⁎ Průběžně vyhodnocujte, zda jsou ve vašem středisku zajištěny materiální podmínky v souladu 

s aktuálními potřebami účastníků.  

Doporučení pro zkvalitňování podmínek 

⁂ Sledujte nové trendy a k nim pořizujte potřebné technologie využitelné v zájmovém vzdělávání, 

Modernizujte a aktualizujte vybavení kluboven a odborných učeben, doplňujte a inovujte materiální 

a technické vybavení. 

⁑ Vybavujte středisko digitálními technologiemi (výpočetní technika, legorobotika, 3D tiskárny, herní 

prvky aj.), vytvářejte efektivní systém jejich využívání v dalších pedagogických činnostech.  

⁎ Vybavte pedagogické pracovníky digitálními kompetencemi na potřebné úrovni. Naučte je 

smysluplně využívat digitální technologie s cílem zvýšení kvality a pestrosti zájmového vzdělávání. 

2.5 Vedení střediska klade důraz na vlastní profesní rozvoj 

▪ Vedení střediska má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje 

a který má efektivní dopad na kvalitu řízení střediska.  

▪ Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností na jiných střediscích podobného typu. 

Doporučení pro zajištění profesního rozvoje 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém profesního rozvoje pro vedení střediska založený na identifikovaných 

a akceptovaných prioritách v manažerském i pedagogickém rozvoji a cíleně se jim věnujte. 

⁑ Využívejte externí lektory, konzultanty, kouče, mentory k rozvoji vašich manažerských kompetencí.   

⁑ Využívejte pro vlastní profesní rozvoj cíleně zaměřených seminářů na problematiku střediska, které 

nabízí zpravidla kvalitní informace a cenné zkušenosti cílené na vaši konkrétní praxi. 

⁑ Zajistěte podmínky pro systematické vzdělávání vedení střediska v souladu s potřebami střediska a jeho 

strategií. 

⁎ Využívejte ke svému rozvoji benchmarkingových návštěv v „trendových“ organizacích, kde se máte co 

naučit. 

⁎ Sdílejte poznatky, zkušenosti i profesní dovednosti nabyté praxí, vzděláváním i samostudiem se členy 

vedení střediska i řediteli ostatních středisek. Zapojujte se do spolupracujících sítí. 

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně 

▪ Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

▪ Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s účastníky ve všech oblastech činnosti.  

▪ Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s účastníky  i jejich rodiči konstruktivní 

dialog.  

Doporučení pro zajištění odborné kvalifikace 

⁂ Do pracovního poměru přijímejte především odborně kvalifikované pedagogické pracovníky, oceňujte 

profesionalitu v oblasti pedagogické i odborné.   

⁂ Při přijímání pedagogů pro dílčí pedagogickou činnost dejte možnost a vytvořte podmínky pro splnění 

pedagogické kvalifikace  

⁑ Využívejte pestré nabídky institucí připravujících pedagogy volného času na zvyšování kvalifikace 

pedagogů, motivujte je a podporujte v zapojení se do dalšího studia.  



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 175 

⁑ Spolupracujte s fakultami, sociálními partnery a dalšími institucemi; podporujte odborné stáže pedagogů; 

účastněte se konferencí, workshopů a setkání zaměřených na rozvoj pedagogické i odborné profese.  

Doporučení pro využívání odbornosti 

⁂ Oceňujte při každé vhodné příležitosti, hospitační činnosti, kontrolní činnosti, pedagogickém vedení 

projevy profesionality jednotlivých pedagogů. Dávejte jasně najevo, že profesionalita v činnosti pedagogů 

je pro vás významná hodnota. 

⁑ Podporujte a rozvíjejte spolupráci pedagogů v rámci jednotlivých oblastí i výměnu zkušeností 

s pracovníky jiných středisek. 

⁑ Vytvářejte podmínky pro odbornou komunikaci mezi pedagogy střediska, sdílení zkušeností z oblasti 

činností i cílových skupin, diskuse o vzdělávacích metodách i formách a hodnocení dosažených výsledků 

vzdělávání.  

⁎ Zprostředkovávejte pedagogům zpětnou vazbu od účastníků, rodičů i sociálních partnerů a vytvářejte 

podmínky pro její poskytování.  

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s účastníky, rodiči 

i kolegy vstřícný, respektující přístup 

▪ Pedagogové komunikují s účastníky  zdvořilým a přátelským způsobem.  

▪ Reagují profesionálně na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých účastníků.  

▪ Účastníkům naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt ke každému z nich.  

▪ Pedagogové jednají s účastníky, rodiči účastníků,  kolegy a dalšími členy komunity s respektem. Svým 

vlastním jednáním modelují a podporují prosociální chování.  

Doporučení pro zvyšování kvality komunikace pedagogů 

⁂ Společně stanovte jasná a všem srozumitelná komunikační pravidla komunikace mezi účastníky, mezi 

pedagogy, mezi účastníky i pedagogy vzájemně a jejich dodržování vyhodnocujte. 

⁑ Vzhledem k podmínkám střediska využijte dostupné prostředky pro obousměrnou, vstřícnou 

a respektující osobní i distanční komunikaci s rodiči účastníků a dalšími partnery  střediska.  

⁑ Cíleně budujte  firemní kulturu pomocí sdílených kritérií. Například vytvořte, přijměte, sdílejte 

a naplňujte „etický kodex pedagoga “. 

⁑ Spolupracujte společně na řešitelských poradách. 

⁎ Podporujte zapojení pedagogů do různých forem DVPP zaměřených na jejich osobnostní a profesní 

rozvoj, zvláště na jejich komunikační dovednosti. Nabyté poznatky a dovednosti vzájemně sdílejte, 

stejně jako zkušenosti z jejich využívání ve středisku.  

Doporučení pro zajištění respektujícího přístupu k účastníkům 

⁂ Vytvářejte dostatečný prostor pro iniciativu účastníků a podporujte jejich sounáležitost se střediskem. 

Poskytněte jim příležitost přijmout odpovědnost. Nedělejte za ně nic, co mohou udělat sami. 

⁑ Inspirujte a podporujte pořádání akcí, v jejichž rámci dochází k vzájemnému poznávání a intenzivní 

neformální komunikaci účastníků a pedagogů, ale také sebepoznání pedagogů (exkurze, besedy, 

přednášky, sportovní turnaje, společné akce).  

⁑ Vytvářejte podmínky pro neformální setkávání a komunikaci vedení střediska a účastníků  

(např. prostřednictvím mládežnických parlamentů, tvorba koncepce a rozvoje střediska). 

Doporučení pro podporu prosociálního chování pedagogů a respektujícího přístupu ke kolegům i rodičům 

⁂ Nastavte společně s pedagogy v rámci vlastního hodnocení kritéria zaměřená na komunikaci, respektující 

přístup apod.  

⁑ Využívejte v rámci autoevaluace pro vyhodnocování této oblasti vlastní ověřené nástroje typu 

pravidelných pozorování, anket, dotazníkových šetření či sociometrických nástrojů.  

⁑ Podpořte tuto oblast cílenou kolegiální podporou pedagogů s využitím interních i externích specialistů 

(metodiků, konzultantů, mentorů i koučů, případně dalších odborníků). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 176 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu 

▪ Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt.  

▪ Dlouhodobě aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací 

s cílem zlepšovat kvalitu poskytovaného vzdělávání.  

▪ Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

Doporučení pro zkvalitnění spolupráce a vzájemné podpory pedagogů 

⁂ Oceňujte a podporujte aktivity, kde dochází k vzájemné spolupráci pedagogů. Dávejte jasně najevo, že 

práce pedagoga je práce v týmu. 

⁂ Organizujte řešitelské a výjezdní porady na podporu kvalitní týmové spolupráce 

⁂ Účinně využívejte moderní digitální technologie, postupy, software pro vzájemné sdílení zkušeností, 

dokumentů i materiálů, např. systém Domeček nebo vlastní systémy. 

⁑ Podporujte kooperaci uvnitř pedagogického sboru v rámci pedagogických procesů (aktualizace a úpravy 

ŠVP, tvorba koncepce rozvoje střediska, tvorba strategického plánu, autoevaluace,  podpora vzájemných 

hospitací, nastavení hodnoticích měřitelných  kritérií). Preferujte spolupráci.   

⁑ Povzbuzujte pedagogy k vytváření a realizaci vzdělávacích programů a projektů, na kterých aktivně 

spolupracuje více pedagogů – projektové dny, dlouhodobější projekty.  

⁑ Podle podmínek střediska podpořte řešení problémů otevřeně a bez zbytečného odkladu. Využívejte 

provádění pravidelného monitoringu a vyhodnocování pokroku v dosažené kvalitě vzdělávání, vzájemné 

sdílení informací a týmové řešení identifikovaných problémů.  

⁎ Využívejte potenciálu vzdělávacích akcí pro celý tým střediska, zejména jsou-li zaměřené na rozvoj 

sociálních dovedností.  

⁎ Sdílení informací s kolegy, kteří se zúčastnili konferencí, workshopů, školení či seminářů, zaveďte jako 

normu, vytvářejte k tomu příležitosti. 

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti 

▪ Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí účastníků tím, že je zapojují 

do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  

▪ Svým přístupem k účastníkům systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti 

a sebekontroly.  

▪ Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

Doporučení pro podporu pedagogů při rozvíjení kompetencí účastníků 

⁂ Budujte důvěru a partnerské vztahy mezi vedením střediska, zaměstnanci a účastníky. Poskytněte 

účastníkům příležitost získat osobní zkušenost s demokratickým stylem vedení aktivit.  

⁑ Zapojujte účastníky do chodu střediska (např. pomocí mládežnických parlamentů, při přípravě aktivit, 

vedení miniprojektů). 

⁑ Využívejte možnosti partnerských návštěv na jiných střediscích, školách k seznámení s inspirativními 

metodami rozvoje demokratických hodnot ve škole. Dělte se o své zkušenosti. 

Doporučení pro zkvalitnění přístupu pedagogů 

⁂ Naplňujte a vyhodnocujte společně přijatý etický kodex. Buďte vzorem účastníkům  svým vystupováním, 

chováním a jednáním. 

⁑ Iniciujte a podporujte zapojení účastníků do společensky prospěšných aktivit, charitativních akcí, 

soutěží. 

⁑ Organizujte pro účastníky akce k celospolečenským aktuálním tématům, např. workshopy, přednášky, 

besedy. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 177 

⁑ Vytvářejte společně s účastníky sdílená pravidla demokratického střediska, prosazujte jejich 

dodržování a společně s účastníky vyhodnocujte jejich účinnost. 

⁎ Zapojujte pedagogy do projektů rozvíjejících jejich kompetence v oblasti výchovy k demokracii.  

⁎ Využívejte vzdělávací akce pro pedagogy zaměřené na rozvoj sociálních dovedností a demokratických 

principů. 

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji 

▪ Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují.  

▪ Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji, pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností.  

▪ Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností.  

▪ Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně využívají. 

Podpora pro vyhodnocování pedagogické práce 

⁂ Podporujte různými formami rozvoj reflektivních dovedností jednotlivých pedagogů. 

⁂ Vytvořte jednoduchý systém kritérií kvality pro hodnocení a sebehodnocení práce pedagogů. 

⁂ Využívejte formu osobních rozhovorů. 

⁑ Zapojte pedagogy do realizace vhodně zvolených projektů rozvíjejících jejich reflektivní dovednosti. 

⁑ Podpořte profesní růst pedagogů například formou vytváření plánů osobního rozvoje i prostřednictvím 

hodnoticích rozhovorů s vedením střediska tak, aby tyto plány byly vhodnou oporou pro jednotlivé 

pedagogy. Podporujte vytváření portfolií pedagogů. 

⁑ Společně vytvářejte motivační systém pedagogů, nastavení benefitů. 

⁎ Realizujte aktivity ke zvyšování kompetencí pedagogů k efektivnímu vyhodnocování své vlastní práce. 

Podpora profesního rozvoje pedagogů 

⁂ Podporujte společné akce spolupracujících středisek a organizací (prezentace, semináře, konference, 

pracovní setkávání s cílem sdílení dobrých praxí a výměny zkušeností). 

⁑ Uskutečňujte vzájemné návštěvy středisek a organizací, využívejte možnosti a prostředky projektů 

podporujících spolupráci středisek a organizací. 

⁑ Podporujte jednotlivé pedagogy v jejich odborném růstu, vytvářejte podmínky pro jejich pravidelná 

setkávání s dalšími kolegy z oboru,  odborné exkurze a další. 

⁎ Spoluvytvářejte a sdílejte reference kvalitních ověřených kurzů a lektorů s dalšími organizacemi. 

⁎ Vytvořte podmínky a prostor pro sdílení evaluace vzdělávacích programů, které pedagogové absolvují. 

Podpora pro rozvoj zájmu pedagogů o inovace ve vzdělávání  

⁂ Využívejte digitální informační zdroje k získávání volně dostupných a šiřitelných informací, poznatků 

a zkušeností z realizovaných inovačních projektů hrazených z veřejných zdrojů. 

⁑ Vytvářejte prostor pro využití inovativních poznatků získaných samostudiem (týmy, odborná literatura, 

konference, workshopy aj.). 

⁎ Využívejte příležitostí k odborným stážím pedagogů v ČR i v zahraničí  (např. Erasmus+). 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 178 

4 ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují vzdělávání 

v souladu s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli 

definovanými v kurikulárních dokumentech střediska a potřebami 

účastníků 

▪ Pedagogové promýšlejí, připravují a realizují zájmové vzdělávání v souladu s kurikulárními dokumenty, na 

základě dosavadních znalostí a zkušeností účastníků a s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám. 

▪ Pedagogové budují u účastníků motivaci ke vzdělávání, rozvíjejí všechny okruhy vzdělávacích cílů 

a podněcují účastníky ke kritickému myšlení. 

▪ Na účastníky kladou pedagogové přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují účastníky se vzdělávacími 

cíli a vedou je k vlastnímu vyhodnocování jejich dosahování. 

Doporučení pro rozvoj dovedností plánovat vzdělávání 

⁂ Při vyhodnocování kvality vzdělávání se zabývejte naplňováním cílů ŠVP. Sdílejte účinné a ověřené 

postupy mezi pedagogy střediska. 

⁑ Dle podmínek střediska vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a koordinaci pedagogů 

v oblasti plánování vzdělávání na základě efektivního využívání kurikulárních dokumentů (ŠVP, časové 

rozvržení apod.) a podkladů z výsledků vzdělávání účastníků. 

⁑ Inspirujte se příklady a zkušenostmi úspěšných středisek s podobnými podmínkami, které dosahují 

dobrých výsledků, a navazujte s takovými středisky spolupráci (učte se od úspěšných, nebo naopak, jste-

li úspěšní, sdílejte své zkušenosti s těmi, kteří to potřebují). 

Doporučení pro zkvalitňování přípravy vzdělávání 

⁂ Společně s pedagogy budujte vzdělávací prostředí, v jehož centru je účastník a ve kterém jsou účastníci 

uznáváni jako individuality. Změňte uvažování o vzdělávání ze „středisko nabízí“ na „účastníci potřebují“. 

Zaměření na účastníky neznamená ústup od požadavku kvality výsledků vzdělávání a vysokých očekávání. 

⁂ Pro zlepšování v oblasti pedagogického plánování využívejte nástroje kolegiální podpory typu interního 

i externího mentoringu, koučinku, poradenství apod.  

⁑ Podporujte organizačně i finančně realizaci párového (tandemového) vzdělávání – společná příprava, 

společná realizace, společná reflexe. Využijte prostředky nabízené v projektech, např. „Šablony“. 

⁎ Využívejte příkladů inspirativní praxe v oblasti zavádění kolegiálních návštěv ve vzdělávání (motivujte, 

seznamte pedagogy s přínosem a možnostmi získání inspirací pro vlastní činnost tak, aby docházelo 

ke zlepšování vlastního vzdělávání).  

⁎ Podpořte prakticky zaměřené vzdělávání pedagogů rozvíjející jejich dovednosti efektivně plánovat 

vzdělávání, posilujte vnitřní motivaci účastníků ke vzdělávání a kritickému  myšlení. 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů 

▪ Pedagogové volí formy a metody vzdělávání tak, aby odpovídaly stanoveným vzdělávacím cílům, a vytvářejí 

pozitivní klima podporující vzdělávání. Vzdělávání je pro účastníky srozumitelné a dobře organizačně 

zvládnuté. 

▪ Ve výuce jsou účelně zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce účastníků, spolupráce 

účastníků v menších skupinách). Pedagogové nabízejí účastníkům aktivity podporující objevování, 

experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z účastníků. 

▪ Ukazují účastníkům souvislost toho, co se naučili ve středisku, s běžnými reálnými situacemi. Trvale rozvíjejí 

schopnost účastníků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění 

v moderní společnosti. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 179 

Doporučení pro zkvalitnění metod a organizačních forem práce 

⁂ Věnujte maximální pozornost rozvoji reflektivních dovedností (reflektivní praxe) u pedagogů. Učení se 

z vlastní činnosti je velmi efektivní, organizačně nenáročné a prakticky bez finančních nároků. Zavedení 

vyžaduje alespoň zpočátku metodické vedení. Zapojte se do aktivit a projektů rozvíjejících dovednost 

reflexe vzdělávání. 

⁑ Podpořte vzájemné návštěvy pedagogů a párové vzdělávání. 

⁑ Podporujte sdílení a výměnu zkušeností „jak“ vzdělávat mezi pedagogy v celém týmu střediska. Udělejte 

z metod a strategií vzdělávání téma vašich formálních i neformálních rozhovorů, workshopů, besed, 

kulatých stolů apod. 

⁎ Využijte nabídky kvalitních prezenčních i distančních vzdělávacích akcí zaměřených na rozvoj 

metodických dovedností pedagogů. Preferujte akce dlouhodobější, pro více pedagogů ze střediska, 

a především s perspektivou uplatnění ve vlastní činnosti.  

Doporučení pro zvýšení uplatnění vzdělání v moderní společnosti 

⁂ Vytvářejte podmínky a podporujte efektivní využívání digitálních technologií a správu informací 

ve vzdělávání v rámci střediska, společné komunikace pedagoga s účastníkem a mezi účastníky navzájem, 

v případě nezletilosti i se zákonnými zástupci účastníků.  

⁂ Podpořte rozvoj digitálních kompetencí pedagogů a jejich schopnost je využívat při vzdělávání.  

⁎ Podporujte účelné vzdělávací aktivity mimo středisko.  

⁎ Efektivně využívejte názorných učebních pomůcek ve vzdělávání (především reálné objekty živé 

i neživé přírody, skutečné funkční nástroje, nářadí a materiály, případně modely, obrazy, mapy, využití 

digitálních technologií pro vizualizaci apod.). 

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého 

účastníka a při plánování a realizaci vzdělávání zohledňují 

individuální potřeby účastníků 

▪ Pedagogové systematicky sledují a zohledňují vývoj, procesy vzdělávání a vzdělávací výsledky každého 

účastníka a pravidelně poskytují účastníkům účinnou zpětnou vazbu k jejich práci. K dalšímu pokroku ve 

vzdělávání nabízejí účastníkům aktivity, které odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji. 

▪ Vedou účastníky k tomu, aby si stanovovali vzdělávací cíle, formulovali očekávání od vlastní práce a ve vazbě 

na tyto stanovené cíle a očekávání prováděli sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitňování sledování a hodnocení výsledků vzdělávání 

⁂ Vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení pedagogů v oblasti formativního hodnocení, 

plánování a realizace vzdělávání zaměřující se na individuální pokrok každého účastníka. 

⁑ Podpořte vzdělávání pedagogů v metodách formativního hodnocení a způsobech využití jeho výsledků 

pro plánování a realizaci vzdělávání. Podpořte vzdělávání pedagogů také v oblastech pedagogické 

diagnostiky a práce s jejími výsledky. 

⁑ Zajistěte, aby všichni pedagogové byli důkladně seznámeni se speciálními vzdělávacími potřebami 

účastníků, které vzdělávají, a rovněž se vzdělávacími potřebami účastníků nadaných a mimořádně 

nadaných.  

⁎ Podpořte sdílení příkladů inspirativní praxe ve vašem středisku při poskytování formativního 

hodnocení jednotlivým účastníkům. Oceňujte snahu získávat v této oblasti zkušenosti i vůli se o ně dělit.  

Doporučení pro zlepšení vlastního vzdělávání účastníků 

⁂ Rozvíjejte sebehodnocení a vzájemné hodnocení, cíleně pracujte s chybou jako prostředkem růstu. 

⁑ Podporujte metodické vedení, kolegiální podporu nebo vzdělávání pedagogů v dovednostech a metodách 

individualizace vzdělávacích cílů. 

⁎ Využijte příležitosti ke vzdělávání pedagogů v oblasti sebehodnocení a vzájemného hodnocení 

účastníků. Pravidelně využívejte sebehodnocení a vzájemné hodnocení mezi účastníky pro podporu 

jejich vzdělávání. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 180 

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní 

rozvoj účastníků 

▪ Pedagogové nabízejí účastníkům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou 

zdatnost a odolnost. Projevují přesvědčení o možnostech každého účastníka dosáhnout vzdělávacích výsledků 

odpovídajících jeho schopnostem. 

▪ Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají účastníkům vytvářet pozitivní vztahy a učit se 

vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy. 

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního rozvoje 

⁂ Umožňujte účastníkům přijímat odpovědnost, samostatně vystupovat, vyjadřovat se, obhajovat vlastní 

názory, rozhodovat a spolurozhodovat, vyjadřovat se ke svému výkonu nebo výsledku. Poskytujte 

účastníkům co nejčastěji možnost uplatňovat kreativitu i v dalších aktivitách (např. vydávat kroniku, 

spravovat webové stránky, podílet se na výzdobě a úpravě prostředí střediska). 

⁑ Zapojujte účastníky do přípravy a realizace kulturních, informačních, charitativních, společenských 

i sportovních, případně dalších akcí střediska. 

⁎ Podporujte systematické a, pokud možno, dlouhodobé vzdělávání pedagogů v oblasti osobnostního 

a sociálního rozvoje účastníků. 

⁎ Inspirujte se, vyhledávejte a využívejte zkušenosti středisek a institucí s rozvojem osobnostních 

a sociálních kompetencí účastníků a případně jejich hodnocení. 

Doporučení pro zkvalitnění sociálního rozvoje 

⁂ Ve vzdělávání využívejte aktivity vedoucí ke spolupráci, budování vzájemného respektu, přijímání 

a uzavírání kompromisů apod. 

⁂ Cíleně vytvářejte nebo vhodně využívejte reálné vzdělávací situace (řešení výchovných problémů, 

modelování vhodného chování) pro rozvoj účastníků v oblasti sociálních kompetencí. 

⁑ V závislosti na podmínkách střediska vyčleňte personální kapacity pro metodické vedení a kolegiální 

podporu (interní i externí mentoři, konzultanti) pedagogů v oblasti osobnostního a sociálního rozvoje 

účastníků. 

⁑ Zaměřujte aktivity střediska v oblasti prevence sociálně patologických jevů a výchovných problémů mj. 

na rozvíjení osobnostních a sociálních kompetencí účastníků. 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY ÚČASTNÍKŮ 

5.1 Středisko soustavně získává informace o posunech výsledků 

každého účastníka ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně 

vhodnými pedagogickými opatřeními 

▪ Vedení střediska a pedagogové průběžně uplatňují promyšlený systém k získávání aktuálních informací 

o výsledcích vzdělávání každého účastníka a sledování jejich vzdělávacích pokroků.  

▪ Tento systém je vhodně nastaven vzhledem k podmínkám střediska a potřebám účastníků a umožňuje 

středisku podávat objektivní informace o výsledcích a pokroku všech skupin účastníků.  

▪ Středisko se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby 

přijímat efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků účastníků. Výsledky činnosti popularizuje.  

▪ Účinnost přijatých opatření středisko pravidelně vyhodnocuje na všech stupních řízení pedagogického 

procesu. 

Doporučení pro zkvalitnění systému sledování výsledků vzdělávání 

⁂ Podporujte vzájemnou spolupráci všech pedagogických pracovníků včetně vedení střediska zaměřenou na 

práci s výsledky účastníků. Dosahované výsledky vzájemné spolupráce vyhodnocujte. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 181 

⁂ Nastavte efektivní systém hodnocení výsledků vzdělávání účastníků. Nastavte společně cíle, kritéria, 

ukazatele a nástroje hodnocení. 

⁂ Zapojujte účastníky do soutěží a z dosažených výsledků využívejte informace k jejich dalšímu zlepšování. 

⁑ Zajistěte předávání informací o výsledcích účastníků všem relevantním pedagogickým pracovníkům, 

účastníkům, v případě nezletilých účastníků i jejich rodičům. 

⁑ Zaměřte se na sledování výsledků vzdělávání a pokroku jednotlivých účastníků (např. formou portfolií). 

⁎ Využívejte zkušenosti pedagogických pracovníků, kteří dlouhodobě dosahují kvalitních vzdělávacích 

výsledků účastníků. 

⁎ Využívejte a sdílejte poznatky z DVPP, ze studia odborné literatury a z dalších dostupných 

informačních zdrojů. 

⁎ Účastněte se vzdělávacích akcí v rámci DVPP tematicky zaměřených na hodnocení výsledků vzdělávání 

účastníků a na hodnocení jako jednu z důležitých podmínek průběžného zlepšování vzdělávacích 

výsledků účastníků.  

Doporučení pro zkvalitnění využívání informací o výsledcích vzdělávání 

⁂ Zaměřte se na průběh hodnoticích jednání k dosaženým výsledkům vzdělávání s cílem zamezit formalismu, 

klaďte důraz na analýzu příčin úspěšnosti/neúspěšnosti účastníků a přijímejte vhodná opatření ke 

zlepšení, dbejte na důsledné a pravidelné vyhodnocování účinnosti již přijatých opatření. Soustřeďte se na 

to, co funguje, co se osvědčilo, co má potenciál být dále rozvíjeno. 

⁑ Přijímejte opatření ke snižování neúspěšnosti účastníků a kázeňských problémů, poskytujte podporu 

nadaným účastníkům a účastníkům se speciálními vzdělávacími potřebami. 

⁑ Spolupracujte s rodiči nezletilých účastníků při poskytování informací o průběhu a výsledcích 

vzdělávání a zejména dosahovaném pokroku účastníků. Využívejte osvědčených způsobů osobní 

komunikace, prostředků digitálních technologií a zavedených informačních systémů střediska.  

⁎ Předávejte si vzájemné zkušenosti s hodnocením výsledků vzdělávání účastníků v rámci spolupráce 

s ostatními středisky. 

5.2 Výsledky vzdělávání účastníků odpovídají očekávaným výsledkům 

podle vzdělávacích programů 

▪ Dosahované vzdělávací výsledky účastníků jsou v plné šíři dlouhodobě v souladu s požadovanými cíli 

vzdělávání realizovaného dle ŠVP.  

▪ Tento soulad středisko systematicky ověřuje, umí jej doložit a v průběhu vzdělávání je schopno ho i prokázat.  

▪ Účastníkům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, vytváří středisko podmínky a poskytuje 

efektivní podporu za účelem jejich dosažení. 

Doporučení pro zkvalitnění hodnocení v souladu s cíli 

⁂ Podporujte vytváření a využívání ověřovacích nástrojů pro hodnocení dosahovaných výsledků 

vzdělávání v souladu s požadovanými cíli vzdělávání uvedenými v ŠVP.  

⁑ Systematicky a cíleně vyhodnocujte dosahované výsledky dle ŠVP. 

⁎ Zapojte se do výměny zkušeností s dalšími středisky v oblasti hodnocení výsledků účastníků.  

Doporučení pro zlepšování výsledků účastníků 

⁂ Zpracujte systém podpory k eliminaci neúspěšnosti účastníků s ohledem na konkrétní podmínky ve vašem 

středisku, zaměřte se na zkvalitnění úrovně vzdělávání prostřednictvím aktivizujících metod a forem 

vzdělávání.  

⁑ Povzbuzujte pedagogy v dalším vzdělávání zaměřeném na práci s účastníky neúspěšnými, nadanými 

i účastníky se speciálními vzdělávacími potřebami. Veďte je a motivujte k mistrovství v oblasti 

vzdělávacích forem a metod i způsobů motivace účastníků.  

⁑ Využívejte volně dostupné výstupy úspěšně realizovaných projektů zaměřených na podporu aktivit 

zaměřených na snižování neúspěšnosti účastníků. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 182 

⁎ Využívejte zkušenosti pedagogických pracovníků v oblasti individuálního přístupu k jednotlivým 

účastníkům (zadávání úkolů s rozdílnou obtížností, hodnocení dílčích úspěchů), vytvořte, sdílejte 

a průběžně aktualizujte portfolio osvědčených metod. 

5.3 Účastníci střediska jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků 

a projevují sociální a osobnostní kompetence a občanské hodnoty 

▪ Středisko má zavedený účinný systém podpory motivace účastníků k zájmovému vzdělávání a k dosahování 

úspěšnosti ve vzdělávání.  

▪ Vedením střediska a pedagogy jsou i ve spolupráci se sociálními partnery cíleně rozvíjeny aktivity zaměřené 

na sociální, občanský a osobnostní rozvoj účastníků, účastníci jsou schopni získané kompetence v průběhu 

vzdělávání prokázat.  

▪ Středisku se dlouhodobě daří aktivně zapojovat co nejvyšší počet účastníků do přehlídek, projektových 

činností a soutěží s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně 

vyhodnocuje a oceňuje. 

Doporučení pro podporu motivace účastníků 

⁂ Klaďte důraz na podporu motivace účastníků k úspěšnosti ve vzdělávání, směřujte účastníky od vnější 

motivace k motivaci vnitřní, budujte u účastníků spoluzodpovědnost za dosažené výsledky vzdělávání 

(motivační nástroje, motivační programy, systém vyhodnocování a odměňování). Vyhodnocujte dosažené 

pokroky v této oblasti. 

⁂ Včas reagujte na situace, kdy účastníci ztrácejí motivaci a zájem o vzdělávání. Hledejte a zjišťujte příčiny 

ztráty zájmu o vzdělávání, hledejte možnosti k nalezení příčin a jejich odstranění. 

⁑ Spolupracujte s odborníky v problematice motivace účastníků, organizujte na toto téma vzdělávací akce 

pro všechny či pouze vybrané pedagogické pracovníky. Pozvěte je k vám do střediska. 

⁑ Usilujte o zkvalitnění vzdělávání např. využitím vstupní a průběžné motivace, aktivizujících metod, 

názornosti, aplikací znalostí a vědomostí účastníků, využitím teoretických vědomostí v praxi. 

⁎ Využívejte dostupných nástrojů, metod pro motivaci účastníků (rozvíjejících motivaci poznávací, 

sociální i výkonovou). 

Doporučení pro zkvalitnění osobnostního a sociálního rozvoje účastníků 

⁂ Zvyšujte míru sounáležitosti účastníků se střediskem (budování rituálů, aktivity podporující neformální 

setkávání apod.). 

⁑ Prezentujte pozitivní vzory (besedy a případná spolupráce s úspěšnými bývalými účastníky zájmového 

vzdělávání). 

⁑ Umožněte účastníkům spolupráci se sociálními partnery především v blízkosti střediska (např. možnost 

rozšíření nabídky zájmové činnosti, propojení teorie a praxe, využití a pozdější uplatnění úspěšných 

účastníků, stáže apod.). 

Doporučení pro zlepšení prezentace výsledků vzdělávání 

⁂ Organizujte a realizujte soutěže, aktivně se účastněte dostupných soutěží v regionu za účelem podpory 

rozvoje znalostí, schopností a dovedností důležitých pro osobní naplnění každého jedince a potřebných pro 

úspěšné uplatnění v moderní společnosti. Do soutěží zapojujte co největší počet účastníků, nejen ty, kteří 

mají potenciál vítězit. 

⁑ Motivujte pedagogické pracovníky k přípravě účastníků na soutěže, přehlídky, projekty, projednávejte 

s nimi nabídku těchto aktivit, připravte jim podmínky pro zapojení účastníků. 

⁑ Využívejte spolupráce s rodiči nezletilých účastníků a s ostatními partnery pro vytváření podmínek 

k zapojení účastníků do soutěží, přehlídek aj. (finanční podpora, doprovod účastníků).  

⁑ Prezentujte výsledky aktivit v prostorách střediska a na veřejnosti (např. nástěnky s aktuálními úspěchy 

účastníků, síně slávy, besedy s úspěšnými bývalými účastníky, almanachy, ročenky, webové stránky, 

akademie, prezentace v regionálních i republikových médiích - tisku, rozhlasu, televizi a dalších).  

⁎ Využívejte pozitivních zkušeností jiných středisek na regionální i vyšší úrovni s touto problematikou 

(příklady inspirativní praxe). Sami své pozitivní příklady ostatním střediskům poskytujte. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 183 

5.4 Středisko sleduje a vyhodnocuje úspěšnost účastníků v průběhu, 

při ukončování vzdělávání a v dalším vzdělávání či profesní dráze 

a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání 

▪ Středisko efektivně vyhodnocuje úspěšnost účastníků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na všech 

stupních řízení pedagogického procesu, umí doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení.  

▪ S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení střediska, jejich činnosti a opatření směřují ke 

zkvalitňování vzdělávání účastníků a ke snižování jejich neúspěšnosti. 

Doporučení pro zlepšení vyhodnocování úspěšnosti účastníků 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy využívejte informační systémy k sledování a vyhodnocování posunu účastníků 

při vzdělávání i v delším časovém období. 

⁂ Využívejte externího hodnocení vzdělávacích výsledků pro úpravy vnitřního systému hodnocení. 

Oceňujte vnější pohled a jeho nezávislost. 

⁑ Podporujte spolupráci pedagogů zaměřenou na zkvalitňování dosahovaných vzdělávacích výsledků. 

Kvalita výsledků vzdělávání je výsledkem společné práce pedagogů.  

⁎ Vyhledávejte a pedagogickým pracovníkům umožňujte cílené vzdělávání zaměřené na odstraňování 

příčin neúspěchu účastníků. 

Doporučení pro snižování neúspěšnosti účastníků 

⁂ Ve spolupráci s pedagogy vytvořte a využívejte systém pravidelného vyhodnocování výsledků vzdělávání 

účastníků (s nastavenými termíny zjišťování a vyhodnocování výsledků, typem a zaměřením zjišťování 

výsledků a tendencí těchto výsledků). 

⁑ Zaměřte se důsledně na pravidelnou informovanost pedagogů vedením střediska o aktuální úrovni 

výsledků vzdělávání účastníků jako celku (např. na pravidelných poradách, zveřejňujte na intranetu 

střediska) a na přijímání opatření ke zlepšování těchto výsledků na všech stupních řízení pedagogického 

procesu. 

⁑ Využívejte pozitivních zkušeností (sdílení zkušeností, dobré praxe a příklady inspirativní praxe) 

a spolupráce s ostatními středisky (vzájemné porovnání výsledků vzdělávání). 

6 PODPORA ÚČASTNÍKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ 

(ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Středisko vytváří každému účastníkovi a jeho rodině rovné 

příležitosti k zájmovému vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, 

věk, etnickou příslušnost, kulturu, rodný jazyk, náboženství, 

rodinné zázemí, ekonomický status nebo speciální vzdělávací 

potřeby 

▪ Při přijímání účastníků středisko respektuje právní předpisy a rovný přístup ke vzdělávání s maximální 

vstřícností ke všem uchazečům.  

▪ Středisko usiluje o maximální zapojení účastníků do akcí a aktivit a v případě potřeby poskytuje účastníkům 

speciální podporu, která zapojení umožní. 

⁂ Nevybírejte účastníky na základě charakteristik, které mohou být diskriminační (např. sociální status, 

znalost českého jazyka apod.). 

⁂ Neodrazujte účastníky se speciálními vzdělávacími potřebami nebo nepříznivým rodinným zázemím. 

⁑ Přizpůsobte nabídku volnočasových aktivit širokému spektru zájemců, jejich možnostem a potřebám. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 184 

⁑ Aktivně a systematicky se zabývejte úpravami podmínek, organizace a obsahu vzdělávání tak, aby byla 

zohledněna specifika prostředí, účastníků i pedagogů. 

6.2 Středisko volného času poskytuje účinnou podporu všem 

účastníkům s potřebou podpůrných opatření 

▪ Středisko systematicky identifikuje individuální potřeby účastníků při zájmovém vzdělávání, v případě 

potřeby spolupracuje s odbornými pracovišti.  

▪ Má vlastní strategii práce s účastníky s potřebou podpůrných opatření a tuto strategii naplňuje.  

▪ Středisko sleduje výsledky účastníků s potřebou podpůrných opatření a dbá o to, aby dosahovali maximálního 

vzdělávacího pokroku.  

▪ Tam, kde je to vhodné z hlediska zájmu účastníka, pedagogové zvou k procesu hodnocení a plánování 

vzdělávání další kolegy a odborníky. 

⁂ Zajistěte dostupnost odborníků a konzultantů pro pedagogy. Pedagogům, kteří mají specifické problémy 

s realizací inkluzivního vzdělávání (účastník, který narušuje výuku, nedosahuje vzdělávacího pokroku, má 

problémy se socializací), umožněte otevřenou komunikaci o těchto problémech a zajistěte včasnou pomoc, 

která problém napomůže řešit (prostřednictvím mentorské činnosti, poradenství, supervize, specifického 

vzdělávání v systému DVPP aj.). 

⁂ Na základě vyhodnocování účinnosti přijatých opatření na podporu zlepšování vzdělávacích výsledků 

přijímejte opatření, která mohou účinně napomoci podpoře rozvoje vzdělávacího potenciálu každého 

účastníka. Důležitý je dopad na účastníky, nikoli další dokumentace. 

⁂ Ve strategických cílech střediska věnujte dostatečnou pozornost práci s účastníky se speciálními 

vzdělávacími potřebami a účastníky nadanými a mimořádně nadanými. Plnění těchto cílů zajistěte 

důkladnou diferencovanou metodickou podporou všech pedagogů a jejich spoluprací uvnitř střediska. Tyto 

strategické cíle průběžně revidujte dle aktuálních potřeb, využívané postupy průběžně vyhodnocujte 

a upravujte.  

⁑ Vytvořte si síť spolupracujících organizací a externích odborníků a využívejte jejich služeb.  

⁑ Systematicky vytvářejte podmínky pro efektivní vzájemnou komunikaci pedagogů, koordinaci jejich 

výchovně vzdělávacích strategií, podporujte vzájemné návštěvy, neformální výměnu zkušeností 

a inspiraci. 

⁑ Systematicky evidujte vzdělávací výsledky jednotlivců a vybraných skupin, u kterých se středisko 

rozhodne monitorovat vzdělávací výsledky za účelem vyhodnocení poskytované podpory (např. účastníci 

s odlišným mateřským jazykem, romští účastníci, účastníci nadaní, účastníci se socioekonomickým nebo 

sociokulturním znevýhodněním, účastníci s přiznanými podpůrnými opatřeními). Vždy je nutné velmi 

dobře zvážit účelnost takové evidence a vyhodnocování. 

⁑ Důsledně realizujte podpůrná opatření v souladu s doporučeními školského poradenského zařízení (pokud 

byla pro účely zájmového vzdělávání vydána), využívejte možnost poskytovat podpůrná opatření na 

úrovni střediska.  

⁑ V rámci procesu vlastního hodnocení věnujte také přiměřenou pozornost vyhodnocování úspěšnosti 

střediska při vzdělávání účastníků se speciálními vzdělávacími potřebami a znevýhodněných skupin 

i účastníků nadaných a mimořádně nadaných. 

⁎ Absolvujte vzdělávání/trénink zaměřený na poskytování podpůrných opatření a vzdělávání 

heterogenních kolektivů. 



P │ PŘÍLOHA 1 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 185 

6.3 Středisko volného času věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu 

rozvoji účastníků, rozvíjí u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči 

jinakosti a dbá na to, aby žádný účastník nebyl vyčleňován 

z kolektivu 

▪ Pedagogové přistupují ke každému účastníkovi s respektem, vytvářejí pro každého účastníka rovné 

příležitosti k jeho zapojení do kolektivu ostatních účastníků.  

▪ Svým jednáním podporují rozvoj vzdělávající se komunity, ve které se každý účastník cítí být přijímán 

a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

▪ Jsou si vědomi svých vlastních postojů, hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci 

s účastníky a jejich rodinami i na celý pedagogický proces.  

▪ V komunikaci s účastníky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro účastníky se vyvarují stereotypizace 

(např. na základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.).  

▪ Pedagogové přizpůsobují prostředí a aktivity tak, aby se na nich mohli podílet i účastníci s potřebou 

podpůrných opatření.  

▪ S rozmanitostí ve společenství pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci vzdělávání 

účastníků. Ve vzdělávání využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost 

účastníků a rodin zastoupených ve středisku. Středisko používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání 

a posilování sociálních a personálních dovedností.  

▪ Středisko zapojuje všechny účastníky do akcí a aktivit, které organizuje, a v případě potřeby poskytuje 

účastníkům zvláštní podporu, která zapojení umožní. 

⁂ Reflektujte přesvědčení pracovníků střediska týkající se rovných příležitostí a cíleně a citlivě s nimi 

pracujte. V optimálním případě usilujte o to, aby se poskytování rovných příležitostí stalo neformální 

součástí sdílené vize střediska. 

⁂ Sledujte kvalitu interpersonálních vztahů a spolupráce pedagogických pracovníků ve prospěch 

vzdělávaných účastníků. 

⁂ I u neúspěšných účastníků vyhledávejte jejich potenciál, poukazujte na jejich kladné stránky, kvality, 

neobvyklé dovednosti, využívejte je v jejich prospěch ke zvyšování motivace v průběhu vzdělávání. Každý 

je k něčemu stvořen, má na světě nějaké poslání. Pomozte je účastníkům hledat a nacházet. Každý člověk 

má svoji nenapodobitelnou hodnotu. 

⁂ Nastavte účinné mechanismy boje se šikanou a pomoci obětem šikanování. Šikanu vnímejte a veřejně 

prezentujte jako mimořádné sociální zlo, které nelze tolerovat. 

⁑ Kultivujte vztahy mezi pedagogy i dalšími zaměstnanci tak, aby se k sobě chovali respektujícím 

způsobem, oceňovali dosažené úspěchy jednotlivců a skupin, nebáli se přiznat nezdar a byli připraveni 

požádat o pomoc a podávat si pomocnou ruku. 

⁑ Systematicky věnujte péči osobnostnímu a sociálnímu rozvoji účastníků a jejich vzájemným vztahům. 

Je to plnohodnotná součást vzdělávacích aktivit. 

⁑ Při jednání s účastníky a rodiči důsledně volte vstřícnou a přátelskou respektující komunikaci. 

⁑ Volte činnosti a akce tak, aby byly finančně, organizačně a fyzicky dostupné pro maximální počet 

účastníků. Případně hledejte jiné způsoby, zdroje, jak umožnit i účast těch účastníků, pro které tyto 

aktivity nejsou finančně dostupné. Hledejte sponzory (fondy, organizace), kteří jsou schopni tyto 

účastníky finančně podpořit. 

⁎ Absolvujte vzdělávání/trénink zaměřený například na komunikaci, prevenci stereotypního chování, 

rozvoj sociálních dovedností. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

 Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 186 

PŘÍLOHA 2 | Příklady inspirativní praxe – anotace 

  



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 187 

Mateřská škola DUHA, o. p. s. | Mladá Boleslav | Středočeský kraj 

Kritérium 1.4: Mateřská škola je vstřícné a bezpečné místo pro děti, jejich rodiče i pedagogy 

Soukromá mateřská škola se nachází na okraji Mladé Boleslavi v blízkosti lesoparku. Je o ni velký zájem z důvodu 

bezpečného a vstřícného prostředí pro všechny zúčastněné aktéry. Tento PIP se soustředí na prezentaci zajištění jednak 

reálné fyzické bezpečnosti a ochrany zdraví dětí nastavenými vnitřními předpisy a konkrétními činnostmi (systém 

úrazové prevence; prevence rizikového chování; stabilita kolektivu pedagogických i nepedagogických pracovníků; 

třídní pravidla chování; monitoring a screening vztahů mezi dětmi apod.), jednak na vytváření zdravého a příjemného 

prostředí ve škole, které se projevuje kvalitními mezilidskými vztahy mezi všemi aktéry, včetně nastavení dobrých 

vztahů se spolupracujícími externími subjekty (městská policie, záchranná služba, hasiči, charita apod.). Přílohy 

obsahují například ukázku elektronického evaluačního dotazníku pro rodiče dětí; dotazník spokojenosti 

pro nepedagogické pracovníky; ukázky třídních pravidel či náměty na podporu zdravého životního stylu dětí či ukázky 

zdravotně preventivních programů. 

ZŠ Zdice | Zdice | Středočeský kraj 

Kritérium 2.3: Vedení školy usiluje o zajištění optimálních personálních podmínek pro vzdělávání, cíleně 

pečuje o naplnění relevantních potřeb každého pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro 

výměnu pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně podporuje začínající pedagogy 

Plně organizovaná spádová základní škola v menší obci s různorodou žákovskou populací pracuje v projektu 

Pomáháme školám k úspěchu a jejím hlavním cílem je, aby se každý žák učil na své maximum a s radostí. PIP se 

soustřeďuje na nástroj POPR (plán osobního pedagogického rozvoje), který vnáší systematičnost a koncepčnost 

do pedagogického rozvoje. PIP zachycuje vývoj tohoto nástroje v čase; jakým způsobem s plány osobního 

pedagogického rozvoje pracuje vedení školy; jak vypadá struktura rozhovorů mezi vedením školy a pedagogickými 

pracovníky (rozvojový rozhovor); jaký měl tento nástroj vliv na hospitace ze strany vedení školy. Přílohy obsahují 

ukázky POPR, rozvojového rozhovoru, jak se proměňovalo přemýšlení pedagogů o vzdělávacích potřebách žáků 

v čase či hospitační archy používané při vzájemných hospitacích mezi kolegy. 

Církevní ZŠ a SŠ Plzeň | Plzeň 2 – Slovany | Plzeňský kraj 

Kritérium 2.3: Vedení školy usiluje o zajištění optimálních personálních podmínek pro vzdělávání, cíleně 

pečuje o naplnění relevantních potřeb každého pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro 

výměnu pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně podporuje začínající pedagogy 

Příklad inspirativní praxe je věnován popisu pedagogického vedení Církevní střední školy Plzeň (CIŠ), jehož základní 

hodnotou je tzv. „informovaná profesionalita“. Jde o takový způsob vedení a podpory pedagogů, který je souběžně 

opřen o svobodu a zodpovědnost učitele za svoji vlastní kariéru a o silně ukotvený systém profesního rozvoje 

pedagogických pracovníků školy jako celku. Podporovaná svoboda a nastavený systém zde nejsou v protikladu. 

Naopak, jejich účinky se vhodně doplňují, nebo dokonce zesilují. 

Popis zachycuje profesní rozvoj učitelů jako klasický reflektivní cyklus – od analýzy přes plán a realizaci až po 

hodnocení, ve kterém vedení školy v rámci maximálního zjednodušení často využívá stejné evaluační nástroje pro 

různé fáze. 

Zajímavou inspirací mohou být prezentované indikátory kvality, které si škola pro hodnocení pedagogického vedení 

sama vytvořila, stejně jako ukázka netradičního sběru otevřených bodů k řešení, které se týkají pedagogické práce 

jednotlivců i organizace.  

Za pozornost určitě stojí matice učitelských názorů na vnímaný vliv kvality pedagogického vedení na další činnosti 

školy, kdy výsledek překvapil i vedení samotné CIŠ. 

Cílem textu je přinést čtenářům faktické, nepřikrášlované a hlavně jednoduše přenositelné informace o aktivitách 

vedení školy v profesní podpoře pedagogů, stejně jako o identifikovaných rizicích či rezervách. 

Mateřská škola Neznašov 11, Všemyslice | Neznašov | Jihočeský kraj 

Kritérium 3.2: Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s žáky a rodiči a kolegy vstřícný, 

respektující přístup 

Mateřská dvoutřídní škola rodinného typu je součástí příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Neznašov, která pracuje podle 

vzdělávacího programu Začít spolu a je certifikovanou školou Rodiče vítáni. Způsob komunikace v MŠ Neznašov 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 188 

pozitivně ovlivňuje sociální klima ve třídách i širší komunitě. PIP ilustruje, jak se příspěvková organizace s nejistou 

budoucností (zejména kvůli malému zájmu rodičů o její služby) stala respektovanou a vyhledávanou institucí, kam 

rodiče dováží své děti i ze vzdálenějšího okolí. PIP zachycuje různé způsoby uplatňování respektujícího přístupu 

pedagogů při komunikaci s dětmi, kolegy, rodiči i širší komunitou. Zaznamenává konkrétní formy práce pedagogů 

(např. práce s emocemi, řešení konfliktů pomocí pravidel, rozvoj dovednosti sebehodnocení a vzájemného hodnocení 

dětí apod.). PIP přináší autentická svědectví rodičů. Zachycuje léčivou sílu zájmu o druhého, dopad respektu k rodičům 

a celé rodině dítěte, výsledek nabídnutí vztahu. 

Střední škola průmyslová a umělecká Opava, příspěvková organizace | Opava | 

Moravskoslezský kraj 

Kritérium 1.5: Škola spolupracuje s vnějšími partnery  

Střední škola průmyslová a umělecká, Opava, příspěvková organizace poskytuje střední vzdělání s maturitní zkouškou 

denní formou vzdělávání v technických a uměleckých oborech. Zřizovatelem je Moravskoslezský kraj.  

Příklad inspirativní praxe se v oblasti kritéria 1.5 soustředí na spolupráci školy s vnějšími partnery. Škola podle zjištění 

ČŠI věnuje velkou pozornost své prezentaci směrem k žákům základních škol a jejich rodičům v průběhu dnů 

otevřených dveří, na studijním veletrhu středních škol, na svých webových stránkách, v regionálním tisku apod., kde 

mimo jiné informuje o své vzdělávací nabídce. Standardními partnery školy jsou zákonní zástupci žáků, školská rada, 

zřizovatel a školská poradenská zařízení, se všemi je spolupráce na velmi dobré úrovni. Škola pokračuje v naplňování 

smlouvy o spolupráci se sdružením významných strojírenských firem – „Sdružením důlních a strojírenských 

technologií“. Zájem o spolupráci se školou mají i menší firmy. 

Škola si pro spolupráci přednostně vybírá spolehlivé firmy, takové, které se žákům na praxi opravdu věnují a dobře se 

o ně odborně starají. Úspěšná spolupráce je pak nejen ta, kde se žákům na odborných praxích věnují, ale i ta, která má 

snahu materiálně škole pomáhat. Zpětnou vazbu o neproduktivních odborných praxích zjišťuje škola pohovorem se 

žáky a také anonymními dotazníky. PIP je zpracován s důrazem na obor vzdělání 23-41-M/01 Strojírenství, jenž 

dominuje ve vzdělávací nabídce školy. 

Základní škola a mateřská škola, Ivančice - Řeznovice, okres Brno-venkov | Ivančice | 

Jihomoravský kraj 

Kritérium 4.2: Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích strategií pro naplnění 

stanovených cílů 

PIP pochází z neúplné základní školy (pouze s 1. stupněm) málotřídního typu, která si  klade za cíl vést žáky k přijímání 

zodpovědnosti za své učení a jednání, k řízení svého učení a k přijímání sama sebe jakožto jedinečné osobnosti a stejně 

tak i druhých. Zprostředkovává, jakým způsobem učitelé diferencují výukové cíle a jak jim přizpůsobují výukové 

strategie a materiál do výuky, jak učitelé vycházejí  vstříc rozdílným schopnostem a potřebám žáků. PIP současně 

ukazuje, jak se žáci učí přebírat zodpovědnost za volbu úkolu dle úrovně náročnosti a jeho splnění, jak samostatně 

využívají pomůcek na podporu učení a spolupráce se spolužáky.  Přílohy jsou příkladem dobré praxe toho, jak učitelé 

při přípravách přemýšlí nad výukovými cíli a různými úrovněmi zadání úloh, realizují samotnou výuku a následně ji 

reflektují společně s žáky. 

28. základní škola Plzeň, Rodinná 39, příspěvková organizace | Plzeň | Plzeňský kraj 

Kritérium 4.3: Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka a při plánování 

a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby žáků 

28. základní škola Plzeň, Rodinná 39 je středně velká úplná škola s devíti postupnými ročníky zpravidla po třech 

paralelních třídách. Součástí školy je školní družina a školní jídelna. Škola je umístěna v obvodové části Doubravka – 

Lobzy, ve které jsou zřízeny další tři základní školy. 

Předkládaný PIP je zaměřen na oblast kvality výuky, zvláště na hodnoticí aktivity učitelů a žáků ve výuce. Škola v této 

oblasti opakovaně vykazuje vysokou kvalitu, z tohoto důvodu může být obohacující inspirací i pro jiné školy. Oblast 

plánování a realizace výuky byla označena jako zásadní klad školy i v inspekční zprávě z roku 2016. V této souvislosti 

byla vyzdvižena promyšlená stavba vyučovacích hodin, účelná práce s cílem, kvalitní využití zpětnovazebních 

mechanismů hodnocení, včetně formativního hodnocení a sebehodnocení, v neposlední řadě i sledování pokroku 

každého žáka. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 189 

Součástí PIP jsou přílohy, např. pozorovací protokol, který byl vytvořen k ověření sledovaného kritéria, a další 

kurikulární dokumenty a výukové materiály, které vypovídají o tom, jak škola se sledovaným kritériem pracuje. Mnohé 

napoví především dokument Hodnocení pedagoga, ve kterém je zachycen proces zkvalitňování výuky od jejího 

plánování po realizaci, včetně zaměření na naplnění smysluplných cílů a rozvíjení hodnoticích a sebehodnoticích 

procesů. Konkrétní kroky, jak škola postupovala v naplňování žádoucího pojetí hodnocení, jsou popsány v kapitole 

Evaluační metody a nástroje. 

Z uvedeného vyplývá, že oblast kvality výuky zaměřená na hodnocení, sebehodnocení a vrstevnické hodnocení žáků 

je školou efektivně sledována a zároveň jsou pedagogičtí pracovníci v těchto procesech metodicky podporováni 

a vedeni – cíleně a systematicky. 

ZŠ Edvarda Beneše Lysice | Lysice | Jihomoravský kraj 

Kritérium 5.1: Škola soustavně získává informace o posunech výsledků každého žáka ve všech 

vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými pedagogickými opatřeními 

Plně organizovaná základní škola v menší obci se značně různorodou žákovskou populací užívá řadu nástrojů 

k systematickému monitorování a zlepšování vzdělávacích výsledků žáků. Popisujeme čtyři oblasti, které jsou klíčové. 

Učitelé mají jasnou představu o tom, jaké vzdělávací výsledky jsou od žáků očekávány, resp. co se ve škole považuje 

za dobré výsledky. Vedení školy kontinuálně získává a analyzuje data týkající se výsledků žáků na úrovni školy, tříd 

i jednotlivců. Výsledky analýz sdílí s učiteli a jinými subjekty. Škola pravidelně formuluje a realizuje opatření založená 

na analýze výsledků. Tento postup je ilustrován na příkladu sledování úrovně čtení s porozuměním na prvním stupni 

a na analýze a využití výsledků externích šetření. 

ZŠ J. A. Komenského Brno, nám. Republiky 10 | Brno | Jihomoravský kraj 

Kritérium 6.1: Škola vytváří každému žákovi a jeho rodině rovné příležitosti ke vzdělávání bez ohledu 

na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický 

status nebo speciální vzdělávací potřeby 

Popisovaná základní škola je již více než století součástí Husovic, dnes města Brna. Tradičně byla přirozeným centrem 

komunity obce. V současné době čelí proměnám sociodemografické skladby obce a úspěšně také riziku, že se stane 

segregovanou školou pro žáky z přilehlé vyloučené lokality. Daří se jí společně vzdělávat žáky z majority i minorit. 

Navazuje na svou tradici rozšířené výuky jazyků – je otevřená vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem 

a nebrání se ani integraci dětí s vyššími stupni nároků na podpůrná opatření. 

Sledujeme tři aspekty zvoleného kritéria. Základní je „dostupnost“ školy pro všechny spádové i další žáky; popisujeme, 

jak se daří do školy přijímat a společně vzdělávat děti z většinové populace včetně rodin s vyšším sociokulturním 

statusem, z vyloučené lokality, cizince i děti se specifickými vzdělávacími potřebami. „Prostupnost“ vzdělávání 

znamená udržení rovných vzdělávacích příležitostí po absolvování školy; ukazujeme, jak se při tak pestrém složení 

žáků daří uchovávat vysoký standard vzdělávání z hlediska spokojenosti žáků i rodičů z různých segmentů společnosti 

a především z hlediska výsledků v průběhu školní docházky a úspěšnosti absolventů. Pozornost nakonec věnujeme 

širšímu kontextu podmínek, které popsané fungování školy umožňují – klimatu školy, prevenci negativních jevů, 

podpoře žáků a rodičů při vzdělávání i způsobu řízení školy.  

Text je doplněn celkem sedmi přílohami, které podrobněji analyzují, případně na příkladech dokládají hlavní popsané 

skutečnosti. Upozorňujeme především na přílohy věnované podpoře dětí sociokulturně znevýhodněných a s odlišným 

mateřským jazykem a dále kultuře a klimatu školy. 

Základní škola a mateřská škola Regionu Karlovarský venkov | Sadov | Karlovarský kraj 

Kritérium 6.3: Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků a dbá na to, aby žádný žák 

nebyl vyčleňován z kolektivu 

Jedná se o základní školu svazku venkovských obcí spojených v mikroregionu, působí tedy ve více budovách několika 

obcí a funguje jako komunitní centrum. 

Je školou inkluzivní, která přijímá všechny děti bez ohledu na jejich zdravotní postižení, dosahuje jejich úspěšného 

začlenění a vzdělávání v souladu s jejich potřebami a možnostmi tím, že systematicky a na vynikající úrovni rozvíjí 

u žáků schopnost spolupracovat v kolektivu, jednat a vycházet s lidmi, a to včetně žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami, a procesy i výsledky tohoto úsilí pravidelně různými způsoby monitoruje a hodnotí. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 190 

PIP popisuje, jak se daří vytvářet otevřené a proinkluzivní klima kombinací inspirujících metod a nástrojů, které škola 

vytvořila nebo převzala a které podporují individuální a respektující přístup učitelů, otevřené vztahy všech členů školní 

komunity a osobnostní rozvoj žáků. 

Jsou to např. vnitřní standardy školy, žákovský parlament, komunitní kruh, malá maturita, osobnost roku, čtvrtletní 

sebehodnocení žáků v kombinaci s vrstevnickým hodnocením, ocenění učitelů žáky. Dále je ukázáno, jak škola 

využívá standardizovaných nástrojů (např. Férová škola) i externího hodnocení pro evaluaci své situace a potřeb 

v oblasti inkluzivního klimatu. 

Přílohy obsahují např. Ocenění učitele žáky. 

Gymnázium, Rumburk, Komenského 10, příspěvková organizace | Rumburk | Ústecký kraj 

Kritérium 4.4: Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj žáků 

Gymnázium Rumburk působí v oblasti s mírou nezaměstnanosti nad celostátním průměrem, kde je několik sociálně 

vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených lokalit. Přesto žáci školy při ukončování vzdělávání dosahují 

průměrných (čtyřletý vzdělávací program) až nadprůměrných (osmiletý vzdělávací program) výsledků. Velikost školy 

umožňuje úspěšnou realizaci individuálního přístupu k žákům založeného na každodenní neformální komunikaci mezi 

zaměstnanci školy a žáky. Jedním z prioritních koncepčních záměrů ředitelky je budovat ve škole přátelské prostředí 

ve vztahu učitel – žák na základě respektu a důvěry.  

Příklad inspirativní praxe ke kritériu 4.4 „Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj žáků“ 

z oblasti výuky má za cíl přispět k jeho sdílenému porozumění. Na konkrétních příkladech z výuky a z dalších aktivit 

školy je dokladováno, v čem spočívá vysoká kvalita při naplňování tohoto kritéria.  

Cíle v oblasti rozvoje osobnostních a sociálních kompetencí žáků škola realizuje v rámci běžné výuky, což dokládá 

dokumentace školy i pořízené videozáznamy. Postupy pedagogů při výběru vhodných vzdělávacích strategií jsou 

sofistikované, protože většina z nich absolvovala odborné semináře zaměřené na danou tematiku. Nadstandardní je 

nabídka dalších školních a mimoškolních aktivit, které často připravují učitelé ve spolupráci se žáky. 

Střední odborná škola sociální svaté Zdislavy, Praha | Praha 2 | hlavní město Praha 

Kritérium 1.5: Škola spolupracuje s vnějšími partnery 

Střední odborná škola sociální sv. Zdislavy v Praze je zajímavá tím, jak systematicky a účelně rozvíjí spolupráci 

s vnějšími partnery. Používá k tomu kvalitní hodnoticí nástroje, které pravidelně vyhodnocuje a na základě zjištění 

přijímá další opatření ke zkvalitňování své činnosti. Největší důraz v textu PIP je kladen na kvalitní síť dlouhodobě 

budované partnerské spolupráce v oblasti profesních partnerů, jež účelně podporuje naplňování koncepce školy 

(církevní škola, která se v souladu se svou specifikací a s profilem absolventa zaměřuje na přípravu středoškolsky 

vzdělaných odborníků v oblasti sociální péče). Současně reflektuje společenský požadavek kvalifikovaných 

pracovníků v sociálních službách (v souladu se specifikací školy – péče o seniory, děti, sociálně nebo zdravotně 

handicapované a další jednotlivce nebo skupiny sociálně potřebných občanů), jejichž potřeba bude v budoucnu dále 

narůstat. V oblasti volby profesních partnerů škola upřednostňuje takové, s nimiž má společné vize. Na pracovištích 

sociálních partnerů vykonávají žáci školy praktické vyučování, poznatky pak pozitivně využívají při praktické zkoušce 

profilové části maturitní zkoušky a při svém budoucím profesním uplatnění. Na základě partnerské spolupráce dochází 

k velmi úzkému propojení mezi teoretickou a praktickou výukou. Odborníci z praxe jsou přizváni také k  inovaci 

obsahu školního vzdělávacího programu, což vede k zavádění nejnovějších poznatků v oblasti péče o klienty, nebo 

realizují pro učitele další vzdělávání v oblasti odbornosti. 

Konzervatoř Duncan centre | Praha 4 - Braník | hlavní město Praha 

Kritérium 1.1: Škola má jasně formulovanou vizi a realistickou strategii rozvoje, které pedagogové sdílejí 

a naplňují 

Konzervatoř Duncan centre je veřejná pražská škola zaměřená na současný tanec. Během více než 25 let své existence 

dosáhla mnohých úspěchů díky tomu, že systematicky pracuje na svém rozvoji. Základním východiskem pro rozvoj je 

jasně formulovaná vize školy, kterou všichni pracovníci přijímají za svou. Vize školy je rozpracována do školního 

vzdělávacího programu, profilu absolventa a plánu pedagogického rozvoje školy. Škola je inspirativní i v tom, že má 

zpracované adaptační programy pro pedagogy, kteří do školy nastupují nově nebo po delší pauze. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 191 

Církevní základní a mateřská škola ARCHA, Petroupim, okres Benešov | Benešov | 

Středočeský kraj 

Kritérium 3.2: Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s žáky, rodiči i kolegy vstřícný, respektující 

přístup 

Malotřídní, avšak plně organizovaná ZŠ a MŠ s církevním zřizovatelem a s alternativním vzdělávacím programem 

v menší obci, jejíž základní cíl školního klimatu je, aby všem uvnitř bylo dobře.  

PIP se soustředí na zásady respektujícího přístupu a komunikace všech aktérů uvnitř školy mezi sebou. Popisuje plné 

spektrum rozsahu kritéria. Inspirující je komplexnost pojetí i úspěšnost v praxi.  

Z textu vyplývá, proč se děti v této škole dobrovolně podřizují pravidlům a nemají potřebu proti nim bojovat, jsou 

schopny kompromisu, proč učitelé i rodiče projevují nadstandardní spokojenost se školou i kvalitou vzájemných 

vztahů uvnitř.  

V textu je mimo jiné představen zajímavý nástroj tzv. profil na jednu stránku, který umožňuje bezpečně představit 

kohokoliv ve škole v pozitivním světle ostatním. 

Mateřská škola a Základní škola speciální NONA, o.p.s. | Nové Město nad Metují | 

Královéhradecký kraj 

Kritérium 1.3: Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní komunikaci všech aktérů 

(vedení, pedagogové, rodiče) a jejich participaci na chodu školy 

ZŠ speciální NONA, o.p.s., je zřízena jako nezisková organizace pro žáky se středně těžkým, s těžkým mentálním 

postižením, s kombinovanými vadami a autismem.  

PIP prezentuje reálnou možnost, jak lze v rámci ZŠ uplatňovat princip kvalitní, otevřené a konstruktivně zaměřené 

komunikace mezi zřizovatelem školy, statutárním zástupcem / ředitelem školy, pedagogickými pracovníky, zákonnými 

zástupci žáků a samotnými žáky. 

V textu PIP jsou prezentovány postupy a nástroje využitelné k zefektivnění komunikace na úrovni ZŠ, jež vedou nejen 

k efektivní komunikaci, ale také k tvorbě pozitivního klimatu školy. Ukazuje na nezbytnost osobní komunikace mezi 

jednotlivými aktéry participujícími na vzdělávání žáků ZŠ, jakož i na respektování individuality jednotlivých 

pedagogických pracovníků a na nutnost práce s pedagogickým sborem jako s týmem, jenž má své silné i slabé stránky, 

a to při současném zohlednění specifik cílové skupiny, s níž pedagogičtí pracovníci pracují. PIP mj. dokladuje, že 

ve vztahu k optimalizaci edukace žáků je třeba respektovat také představy a požadavky jejich zákonných zástupců.  

Změna komunikačních strategií v rámci organizace je vázána na aktivní přístup vedení školy a pedagogických 

pracovníků, jakož i otevřenost a ochotu komunikovat ze strany cílové skupiny = rodiče a žáci. V daném ohledu je nutné 

realizovat sběr informací, dále pak provádět jejich kvalitní analýzu na interní úrovni, ve vztahu 

ke konkurenceschopnosti ZŠ potom i evaluaci externí.   

Analýza dat doplněná o požadavky vycházející z reflexe pedagogů a rodičů se následně stává podkladem 

pro vypracování směrnic, koncepce a jiných dokumentů školy, kterých se daná problematika dotýká. 

Základní škola Brno, Horácké náměstí 13, příspěvková organizace | Brno | Jihomoravský 

kraj 

Kritérium 6.3: Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, rozvíjí u nich otevřenost, 

toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na to, aby žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu 

Plně organizovaná spádová základní škola městské části velkoměsta s různorodou žákovskou populací. Škola usiluje 

o to, aby každý žák prožil pocit úspěchu ze vzdělávání. Pedagogové proto vytvářejí pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků, a podporují tak rozvoj nejen v oblasti kognitivních cílů, ale také v oblasti 

vztahů a klimatu třídy, kdy se každý žák cítí být přijímán a podporován.  

Příklad inspirativní praxe se soustřeďuje na práci se žákem v oblasti posilování komunikace a vztahů ve třídě, které 

vedou zejména k podpoře dobrého klimatu v heterogenní třídě, kde jsou všichni žáci přijímáni, včetně žáků 

s podpůrnými opatřeními. 

Příklad inspirativní praxe zachycuje čtyři strategie, jak podpořit otevřenost, respekt a komunikační dovednosti žáků: 

daltonská výuka, Feuersteinovo instrumentální obohacení, Hodnotové vzdělávání a tzv. pelíšky (třídnické hodiny), 

včetně jejich implementace do praxe i kvalitativní popis změny, kterou mohou vyvolat. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 192 

Přílohy obsahují ukázky, jak konkrétně se pracuje s nástroji v této škole. 

Základní škola Sušice, Lerchova | Sušice | Plzeňský kraj  

Kritérium 3.1: Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke své práci přistupují 

profesionálně 

Základní škola Sušice, Lerchova je jednou ze tří základních škol v Sušici. Je umístěna blízko centra města a byla 

vybudována na počátku 80. let minulého století. Jedná se o moderní stavbu, která je složena z několika pavilonů 

propojených vstupní halou se sborovnou, ředitelnou a administrativním zázemím. Součástí školy je rozlehlý sportovní 

areál se dvěma tělocvičnami. Jedná se o větší školu s kapacitou 900 žáků. Tomu odpovídá i pedagogický sbor čítající 

více než 45 pedagogů. Přestože se jedná o poměrně rozsáhlý tým, daří se dlouhodobě udržovat plnou kvalifikovanost 

a vysokou profesionalitu v přístupu k žákům i jejich zákonným zástupcům. Dokládají to opakovaná šetření tzv. Mapy 

školy společnosti SCIO. V příkladu inspirativní praxe jsou stručně popsány i způsoby, kterými se vysoké standardy 

daří udržovat. Patří mezi ně vytváření kvalitních pracovních podmínek, udržování kontaktů s pedagogy v důchodovém 

věku a systematické vyhledávání budoucích pedagogů již mezi vlastními žáky školy.  

Základní škola Olomouc, Mozartova 48, příspěvková organizace | Olomouc | Olomoucký 

kraj 

Kritérium 5.2: Výsledky vzdělávání žáků odpovídají očekávaným výsledkům podle vzdělávacích 

programů  

Hodnocení je v této základní škole chápáno jako vyjádření vzdálenosti mezi skutečně dosahovanou a aktuálně 

očekávanou úrovní vědomostí, dovedností a kompetencí každého žáka.  

Smysluplně nastaveným systémem, ve kterém je akcentována prevence, se zamezuje výskytu podprůměrných výsledků 

edukace žáků napříč všemi ročníky školy a všemi předměty nejen při zjišťování výsledků vzdělávání v různých 

obdobích, ale i v rámci srovnávání výsledků žáků této školy v celorepublikovém měřítku. Důsledkem systémového 

přístupu ke stanovování cílů a k získávání zpětné vazby k jejich naplňování je i to, že žáci dosahují vynikajících 

výsledků v kognitivních, psychomotorických a afektivních dimenzích edukace a učitelé jsou na svou práci hrdí.  

PIP se bude zaměřovat na zachycení (dlouholeté) cesty, na které dosažení jednoho cíle znamená nový začátek. 

Střední škola polytechnická, Olomouc | Olomouc | Olomoucký kraj 

Kritérium 3.5: Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji 

Střední škola polytechnická s širokou nabídkou nematuritních oborů vzdělání odborného vzdělávání a s téměř 

600 žáky je umístěná v krajském městě. 

PIP se soustřeďuje na stěžejní část kritéria ve znění: „Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují. Jsou aktivní 

v přístupu ke svému profesnímu rozvoji.“ Popisuje a dokumentuje pojetí i know-how již 10 let budovaného školního 

systému profesního rozvoje pedagogů, který žádoucí zaangažovanost pedagogů prokazatelně podporuje. 

V PIP je detailně popsán celý průběh systematického procesu profesního rozvoje pedagogů školy. S využitím 

specifického souboru indikátorů je potvrzeno, že pedagogové mají v jednotlivých fázích tohoto procesu dostatek 

prostoru, podnětů i pomoci pro aktivní přístup ke svému profesnímu rozvoji. 

Přílohy obsahují konkrétní ukázky používané dokumentace školy i svěží autentická vyjádření vedoucích pracovníků 

školy k problematice naplňování sledovaného kritéria. 

ZŠ a MŠ Popelín | Popelín | Jihočeský kraj  

Kritérium 1.5: Škola spolupracuje s vnějšími partnery 

Malotřídní škola nacházející se v okrese Jindřichův Hradec v Jihočeském kraji dlouhodobě intenzivně spolupracuje se 

zřizovatelem, spřátelenými základními školami a dalšími vnějšími partnery. Navázala spolupráci s pedagogickou 

fakultou, přičemž tato spolupráce se intenzivně rozvíjela zejména při zpracovávání PIP. Škola klade důraz 

na oboustrannou spolupráci s relevantními partnery, jejichž zapojení vede k rozvoji teoretických znalostí, ale 

i praktických dovedností a vhodných pracovních návyků či postojů žáků, které mohou uplatnit v budoucím životě. 

Soustředí se i na spolupráci, kde cílovým příjemcem jsou pedagogové či škola jako celek. Zmíněná spolupráce je dobře 

rozvinuta a snadno může být aplikována v jiných školách. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 193 

Předložený PIP ukazuje, jak lze rozvinout spolupráci s institucí připravující učitele, ale i mezi různými školami 

navzájem, včetně představení akcí, které jsou v rámci těchto spoluprací realizovány. Spolupráce školy s institucí 

připravující budoucí učitele je oboustranně prospěšná a ceněná, stejně tak jako vytvoření společenství tzv. spřátelených 

škol, jelikož vede k obohacení školního vzdělávacího programu, profesnímu rozvoji zaměstnanců školy a může 

pozitivně ovlivnit i samotné žáky a jejich učení. 

Základní škola Litovel, Jungmannova 655, okres Olomouc | Litovel | Olomoucký kraj 

Kritérium 2.2: Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy mezi pedagogy, žáky 

i vzájemné vztahy mezi pedagogy, žáky i jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů  

Plně organizovaná základní škola v menším městě klade důraz na pozitivní školní klima a dobré vzájemné vztahy 

všech aktérů vzdělávacího procesu, přičemž vychází z ověřené triády spokojený učitel, spokojený žák, spokojený 

rodič. PIP se zaměřuje na charakteristiku metod, kterými ředitelka školy cílevědomě vytvářela zdravé školní klima 

péčí o pedagogy a jejich vzájemné vztahy i o vztahy mezi pedagogickými pracovníky a vedením školy.  

Poskytování kvalitního vzdělávání lze zajistit pouze tehdy, pokud se škole podaří získat kvalitní učitele. Ale co přesně 

v tomto ohledu znamená slovo „kvalitní“? Kdo je kvalitní učitel? Pohled ředitele, vyučujících, žáků a rodičů se může 

lišit. PIP popisuje vznik ideje obsahově vymezit pojem „Co znamená být dobrým učitelem na Jungmance“ (pro školu 

se ujal tento hovorový název) a stanovení pravidel realizace této myšlenky ve vztahu ke všem aktérům vzdělávání.  

Získat kvalitního pedagoga ale nestačí. Zásadní je učitele ve škole udržet. PIP představuje promyšlený mechanismus 

práce vedení školy s pedagogickými pracovníky, kritérii jejich hodnocení a získávání zpětné vazby k činnosti 

vedoucích pracovníků školy. Objasňuje procesy vzniku jednotlivých nástrojů k podpoře pozitivního klimatu 

v pedagogickém sboru v horizontu několika let. Jednu z možných cest, jak vytvořit kvalitnímu učiteli klima ve škole 

pro jeho práci, postihuje následující text doplněný přílohami. 

Přílohy obsahují ukázku kritérií dobrého učitele na Jungmance a postupu při jejich vytváření, formulářů využívaných 

školou při hodnocení učitelského sboru a následného vytyčení plánu osobního rozvoje učitele. Přiložené portfolio 

jednoho pedagoga školy zachycuje jeho profesní růst v období tří let včetně skutečných záznamů ve školních 

formulářích, a dokresluje tak jejich vývoj. Aktuální koncepce rozvoje školy odráží výstupy ze SWOT analýz 

provedených vedením školy. 

Základní škola a Mateřská škola Uherské Hradiště, Šafaříkova | Uherské Hradiště | Zlínský 

kraj 

Kritérium 3.2: Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s žáky, rodiči i kolegy vstřícný, respektující 

přístup 

Úplná základní škola zaměřená na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami – žáků mentálně 

postižených, zpravidla s kombinací dalšího postižení, a žáků s poruchou autistického spektra.  

PIP se soustřeďuje na komunikaci pedagogů s žáky, rodiči i kolegy. Zaměstnaný tým pedagogických pracovníků 

vytvořil, aplikoval a prakticky ověřil účinný systém metod práce se žáky, který vede k naplňování jejich základních 

potřeb a směřuje k maximálně možnému plnohodnotnému začlenění do majoritní společnosti.  

PIP charakterizuje způsoby, kterými je vytvářeno bezpečné a podnětné třídní a školní společenství, jak jsou žáci 

začleňováni do života svého města, jakými prostředky škola rozvíjí vědomosti, dovednosti a sociální schopnosti žáků 

a jaké terapeutické činnosti využívá pro zvýšení kvality jejich života. Při této činnosti škola využívá pravidelná 

setkávání všech žáků, celoškolní projektové dny, třídní pravidla, žákovská portfolia, kontaktní deníky a zážitkové 

deníky žáků, kvalitně zpracované OVP a IVP a vhodné a správně cílené metody a terapie rozvíjející osobnosti žáků. 

Základní škola Lukov, příspěvková organizace | Lukov | Zlínský kraj  

Kritérium 3.3: Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu a zpětnou vazbu 

  

Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt. Aktivně spolupracují, 

předávají si poznatky a využívají i formy vzájemných hospitací. Tematicky zaměřené pracovní skupiny pracují efektivně 

a s cílem zlepšovat kvalitu poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou otevřeně řešeny, samozřejmostí je snaha 

pracovat jako tým. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 194 

Existují školy, kde výše uvedený problém prakticky neexistuje, jednou z nich je škola, o které bude příklad inspirativní 

praxe. Výjimečnost této školy spočívá v tom, že spolupráce pedagogů a jejich každodenní ranní sdílení radostí i starostí 

se stalo přirozenou součástí jejich práce. Ředitelce školy se podařilo vytěžit maximum ze skutečnosti, že jediným 

místem společného každodenního setkávání pedagogů je malá sborovna. Zde probíhá čilá vzájemná komunikace mezi 

ředitelkou školy a pedagogy o průběhu vzdělávání, vzájemné metodické podpoře, potřebách jednotlivých žáků, ale 

také o dalším směřování školy a mimoškolních aktivitách atd. Formou ranního briefingu pedagogové řeší okamžité 

problémy vzniklé v průběhu předchozího dne. Blízký osobní kontakt ředitelky a její sdílení s pedagogy vedlo k podpoře 

a rozvoji časově náročných aktivit pedagogů i žáků. Ředitelce školy se také povedlo zapojit do průběhu vzdělávání 

správní zaměstnance, všichni tito zaměstnanci mají kurz asistenta pedagoga, díky tomu jsou rovněž zapojeni do 

vzdělávacích aktivit školy. 

Mateřská škola Brejličky Kladno, Moskevská 3083, příspěvková organizace | Kladno | 

Středočeský kraj  

Kritérium 3.4: Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské angažovanosti 

Mateřská škola ve městě. Zaměřuje se na vzdělávání dětí s postižením zraku. Škola je výjimečná v přístupu k dítěti po 

celou dobu jeho docházky do mateřské školy. Vše je založeno na úzké spolupráci dospělých, tedy zákonných zástupců, 

učitelek, asistentek pedagoga, provozních zaměstnanců školy a odborníků: ortoptistky, která sídlí přímo v MŠ 

a poskytuje dětem péči, oční lékařky, optometristky, zaměstnanců speciálně pedagogického centra. PIP se soustředí na 

podporu samostatnosti dítěte, jeho svobodnou volbu na základě připraveného podnětného prostředí a znalosti 

jednotlivých dětí. PIP zachycuje přístupy pedagogů k dítěti, jakým způsobem dbá vedení školy na podporu dítěte, jak 

je dítě vedeno k demokratickým hodnotám. Přílohy obsahují ukázky záznamů z pedagogické rady, hodnocení 

tematického celku, dotazníků pro zákonné zástupce dětí, dotazníků pro pedagogické pracovníky, vedení záznamů 

o pokrocích dítěte. 

Učitelky i asistentky pedagoga při přípravě vzdělávacího procesu počítají s aktivní spoluúčastí a samostatným 

rozhodováním dítěte. Podstatou umožnění seberozhodování dítěti je co nejpřesnější znalost jeho potřeb, zájmů, 

možností; připravené prostředí, které umožňuje dítěti rozmanité aktivity, a v neposlední řadě profesionální přístup 

pedagogů, který je respektující, podporující, vše při nastavených pravidlech společného soužití ve třídě dětí. 

Pedagogové cíleně připravují dětem nabídku těch činností, které odpovídají naplňování školního vzdělávacího 

programu i individuálního vzdělávacího plánu, volí taková témata a materiály, které jsou pro děti zajímavé, budou je 

motivovat k aktivitě. 

K umožnění volby dítěte a jeho záměrnému vedení k seberozhodování přispívá podnětné prostředí. To je uspořádané 

tak, aby mělo dítě přístup ke všem pomůckám, materiálům, technice, hračkám, speciálním pomůckám. Velice podnětné 

je také prostředí zahrady školy, kde mají děti možnost experimentovat, pozorovat, věnovat se pěstitelským činnostem, 

sportovat, relaxovat. 

Seberozhodování dítěte je podporováno také při stolování, které probíhá v samostatné jídelně. Ta je uspořádána tak, 

aby děti samy měly možnost volby množství a druhu stravy, podílejí se na přípravě pokrmu. 

Mateřská škola, základní škola a střední škola Daneta, s.r.o. | Hradec Králové | 

Královéhradecký kraj 

Kritérium 3.3: Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu a zpětnou vazbu 

Mateřská škola, základní škola a střední škola Daneta, s.r.o., poskytuje pomocí specifických výchovných 

a vzdělávacích metod, prostředků a forem komplexní péči dětem a žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, 

především v kombinaci mentálního a tělesného nebo smyslového postižení, poruch řeči a poruch autistického spektra.  

PIP se soustředí na popis aktivní a pravidelné spolupráce všech pedagogů a aktérů výchovně-vzdělávacího procesu, 

účelného způsobu předávání informací, poskytování si vzájemné podpory a zpětné vazby, což je předpokladem 

poskytování komplexně speciálně pedagogických reedukačních, kompenzačních a rehabilitačních metod žákům školy 

s kombinací více zdravotních postižení.  

Předávání informací o individuálních speciálních vzdělávacích potřebách žáků školy probíhá mimo jiné 

prostřednictvím odborných konzilií a metodických hospitací, které jsou v PIP představeny. Přílohy obsahují ukázky 

záznamů z metodické konzultace, z jednání odborného konzilia, formulář k metodické konzultaci, formulář 

k náslechům ve výuce a přehled vzdělávacích akcí pedagogů. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 195 

Střední škola gastronomická Adolpha Kolpinga | Žďár nad Sázavou | Kraj Vysočina  

Kritérium 5.3: Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků a projevují sociální 

a osobnostní kompetence a občanské hodnoty 

Střední škola gastronomická Adolpha Kolpinga je střední školou s různorodou žákovskou populací, dávající prostor 

k duchovnímu, občanskému a dovednostnímu růstu žáků věřících i nevěřících. Jejím hlavním cílem je, aby každý žák 

využil svého potenciálu a učil se s radostí.  

Příklad inspirativní praxe se soustředí na cílené a promyšlené působení tzv. komplexních zkoušek, dobrovolných 

aktivit žáků, vzájemného partnerského učení a na úspěšnost žáků ve studiu.  

PIP zachycuje účinný systém podpory školy žákům, kteří by z důvodu slabých sociálních poměrů, nepodnětného 

zázemí, svého chování apod. bez cíleného a promyšleného působení školy nedosáhli, s ohledem na jejich předpoklady, 

potřebné kompetence zaměřené na jejich sociální, osobnostní a profesní rozvoj.  

Přílohy obsahují např. zápisy z komplexních zkoušek, ukázky z gastronomických soutěží, zahraničních stáží, 

slavnostních akcí na nejvyšší úrovni, z partnerského učení a dokládají úspěšnost žáků v rámci studia. 

Vyšší odborná škola publicistiky | Praha 1 - Nové Město | hlavní město Praha 

Kritérium 1.5: Škola spolupracuje s vnějšími partnery 

Příklad inspirativní praxe na Vyšší odborné škole publicistiky (VOŠP) seznamuje zájemce s praktickým využitím 

výstupů z projektu VOŠP „DOVOS – Digital Online Verification of Skills“ pro efektivnější realizaci odborných praxí 

v rámci vzdělávacího programu vyšší odborné školy. Metodické výstupy projektu DOVOS směřují ke zkvalitnění 

procesů odborné praxe studentů např. novinářských mediálních oborů. Aplikace vytvořená jako výstup z projektu 

DOVOS umožňuje spravovat agendy spojené s poskytováním praxí na VOŠ či na VŠ, je ale široce použitelná i na SŠ. 

Aplikace umožňuje evidovat a hodnotit realizované praxe a online, tedy téměř bezprostředně, spravovat náplň praxe 

v souladu s rámcem ECVET – Evropským systémem pro přenos kreditů v odborném vzdělávání; to vše na bázi práce 

s výsledky učení. 

V širším pohledu, v druhém plánu, text poskytuje i příklad spolupráce s vnějšími partnery stručnou informací 

o přípravě mezinárodního projektu v rámci Erasmus+, naplňování kritérií pro účast v projektu, způsoby komunikace 

se zahraničními partnery včetně možností navazování mezinárodních kontaktů mezi českými a zahraničními 

postsekundárními školami. 

Vlastní popis příkladu inspirativní praxe dále seznamuje s přínosy projektu DOVOS pro metodické vedení praxí 

a zlepšování možnosti spolupráce se specifickými vnějšími partnery školy – budoucími zaměstnavateli absolventů. 

Autoři PIP jsou přesvědčeni, že předkládaný příklad nabízí využití výstupů z projektu pro střední a vyšší odborné 

školy. 

Univerzitní mateřská škola Qočna | Zlín | Zlínský kraj  

Kritérium 3.1: Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke své práci přistupují 

profesionálně 

Předkládaný příklad inspirativní praxe je z mateřské školy, která je součástí univerzity – ta je jejím zřizovatelem. Její 

specifičnost tkví v tom, že je školou univerzitní, zároveň školou firemní a fakultní. Z mnoha částí, které dotvářejí obraz 

každé školy, je v příkladu zvolen jeden z klíčových prvků práce každé mateřské školy, tím jsou její učitelé, respektive 

učitelky. Konkrétně jejich odbornost a rozvíjející se profesionalita, která je považována za předpoklad kvality školy. 

Ve škole působí pouze kvalifikované učitelky, všechny dokonce s vysokoškolským vzděláním, od kterých se 

profesionalita očekává. Nejenom na straně zřizovatele a v jeho rámci fakulty připravující budoucí učitele mateřské 

školy, kterým má poskytovat prostor pro pedagogické praxe, ale i na straně rodičů. Ti se ve škole jeví jako jasně 

deklarující své představy, požadavky či očekávání od školy ve vztahu ke vzdělávání a celkovému rozvoji svých dětí. 

Profesionalitu učitelek lze vnímat jako dynamický, rozvíjející se fenomén vystihující kvalitu učitelství, která je 

založena na jejich reflexi a profesním rozvoji. V realitě této školy to pak znamená vyvíjet aktivity, které umožňují ve 

škole s rodiči diskutovat, sdílet, sjednocovat jejich očekávání s představami a možnostmi školy, například průběžnou 

reflexí zaznamenávané zpětné vazby od nich, dále se neustále pokoušet reflektovat a hodnotit uvnitř školy, tedy mezi 

učitelkami navzájem, také u každé z nich individuálně. V práci s profesním rozvojem učitelek je zřejmé, že je dobré 

učitelky provázet a podporovat v jejich smysluplném posouvání se na cestě k profesionalitě. Například prostřednictvím 

plánování profesního rozvoje učitelek a reflexí těchto plánů nebo snímkováním profesních činností učitelek a rovněž 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 196 

jejich následnou reflexí, vyvozováním a formulováním zkušeností a relevantních doporučení do budoucnosti. 

Zmiňované postupy a dokumenty dokladují a osvětlují přílohy. 

Integrovaná střední škola technická, Benešov | Benešov | Středočeský kraj  

Kritérium 2.4: Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání a pečuje o jejich účelné 

využívání 

Veřejná střední škola v obci s rozšířenou působností vzdělávající žáky v technických oborech vzdělání, která 

iniciativně vyhledává možnosti ke zlepšení materiálních podmínek s cílem vzdělávat žáky v příjemném prostředí, 

umožnit jim přístup k novým technologiím a zatraktivnit výuku. 

Ve vztahu k danému kritériu popisuje PIP zajišťování materiálních podmínek, resp. pomůcek pro využití ve výuce, 

zlepšování technického stavu školy včetně úsilí o celkovou kultivaci prostředí, ve kterém se žáci vzdělávají, 

a vyhodnocování dosaženého pokroku v obou oblastech. 

Příklad inspirativní praxe zachycuje, jak škola získává finanční prostředky na zajištění hlavní i doplňkové činnosti. 

V přístupu vedení školy je zřetelná snaha získávat finanční prostředky z různých zdrojů. Vedle pronájmu nevyužitých 

prostor nabízí škola svářečské kurzy ve vlastní svářečské škole a aktivně vyhledává další možnosti, jak zlepšit 

materiálně-technické podmínky pro vzdělávání, např. formou dotací a darů od zaměstnavatelů i jednotlivců v regionu 

či účastí v projektech. Škola opakovaně hospodaří s kladným hospodářským výsledkem, což při současném 

zkvalitňování podmínek vzdělávání svědčí o efektivním využívání všech zdrojů. 

Přílohy obsahují podrobnější informace o regionu, ve kterém je škola umístěna, a propagační video o škole a její 

činnosti. Uvedeny jsou i ukázky strategického plánování školy včetně školního akčního plánu. Formou přílohy je 

zveřejněn i výsledek dotazníkového šetření pro žáky ISŠT. 

Základní škola a mateřská škola Plzeň-Božkov, Vřesinská 17, příspěvková organizace | 

Plzeň | Plzeňský kraj  

Kritérium 2.5: Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj 

PIP je popisem profesního a osobnostního rozvoje ředitelky školy a členů vedení školy. Vychází ze základní teze, že 

jedním z nezbytných předpokladů rozvoje školy je kvalita manažerských dovedností členů vedení školy v čele 

s ředitelkou školy. Kvalita profesního rozvoje ředitelky školy je vnímána jako indikátor kvality školy a naplňuje 

stanovený cíl – od profesního rozvoje ředitelky školy k profesnímu rozvoji jednotlivých členů vedení školy 

(a učitelského sboru). Předložený PIP vychází z konkrétních podmínek ZŠ a MŠ Božkov v Plzni, ale svým pojetím 

může být vhodnou inspirací i pro jiné školy. V PIP jsou uvedeny příklady angažovanosti ředitelky školy vedoucí ke 

zkvalitňování školního kurikula, vyjádřeného v dokumentech i ve školní praxi. Součástí PIP jsou přílohy, které 

dokladují možné postupy a inspirace, jak rozvíjet profesní rozvoj ředitelky školy a členů vedení školy. 

Gymnázium Žďár nad Sázavou | Žďár nad Sázavou | Kraj Vysočina 

Kritérium 2.2: Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy mezi pedagogy, žáky 

i vzájemné vztahy mezi pedagogy, žáky i jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů 

Záměrem tohoto příkladu inspirativní praxe je popsat a nabídnout širokou škálu opatření a aktivit, kterými vedení 

Gymnázia Žďár nad Sázavou (dále také jen GZnS) podporuje a rozvíjí školní klima. Škola byla vybrána na základě 

výsledků šetření ČŠI, studia školních dokumentů a v neposlední řadě i doporučení zástupců regionálních školských 

zařízení. Za silnou stránku gymnázia je, vedle jiných, považováno zejména školní klima. Mezi profesionální postupy, 

kterými vedení školy klima podporuje, patří organizování celé řady více či méně formálních akcí, řízení promyšlené 

autoevaluace, realizace vnější evaluace, delegování pravomocí, podpora otevřenosti školy a participace žáků na jejím 

řízení či úprava fyzického prostředí. Popis vybraných aktivit, ukázky školních materiálů a inspirativních dotazníků pro 

žáky, rodiče a pracovníky školy jsou součástí příloh PIP. Velká pozornost je věnována výběru nových pracovníků, 

jejich adaptaci a stejně tak i formování nových třídních skupin. Důležitým principem rozvoje školního klimatu je 

podpora partnerských vztahů jak mezi všemi zaměstnanci školy, tak i mezi žáky a učiteli. K udržení takových vztahů 

přispívají nejen úspěšně realizované aktivity, ze kterých nabízíme záměrný výběr, ale především profesionální – 

uvědomované i intuitivní chování všech členů vedení školy. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 197 

Základní škola a mateřská škola Drnholec, okres Břeclav, příspěvková organizace | 

Drnholec | Jihomoravský kraj  

Kritérium 3.5: Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji 

Příklad inspirativní praxe popisuje mateřskou školu, která svým charakterem představuje otevřené vztahy na pracovišti 

podporující týmové učení, výměnu a sdílení zkušeností z pedagogické činnosti učitelek. Ukazuje způsoby, jakými 

mohou učitelky převzít zodpovědnost za svůj profesní rozvoj a změnit zaběhnuté stereotypy vzdělávání dětí 

předškolního věku představující frontální způsob organizace řízených činností směrem k individualizaci předškolního 

vzdělávání.  

Příklad inspirativní praxe přináší doklady v podobě portfolií učitelek, videozáznamů jejich pedagogické činnosti, 

záznamů z pedagogických rad (včetně videozáznamu) a hospitací, jak lze v poměrně krátkém čase rozvinout profesní 

dovednosti učitelek, a tak zefektivnit předškolní vzdělávání s důrazem kladeným na osobnostní rozvoj každého dítěte. 

Výše zmíněné doklady odkrývají cestu, kterou ušla mateřská škola v posledních třech letech. Plasticky zobrazují změny 

v přístupech k dětem, které se týkají komunikace, diagnostických dovedností učitelek, způsobu plánování, organizace 

řízených a polořízených činností, řešení problémových situací atd. Klíčem k proměně profesních dovedností je 

schopnost učitelek reflektovat svoji profesionalitu a aktivně se spolupodílet na vytváření obrazu kvalitního vzdělávání 

v mateřské škole. To vše ovšem za vydatné podpory ze strany vedení mateřské školy. 

Gymnázium Přírodní škola, o.p.s. | Praha | hlavní město Praha  

Kritérium 3.4: Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské angažovanosti 

Soukromé pražské Gymnázium Přírodní škola již od svého vzniku podporuje unikátním a propracovaným systémem 

demokratické smýšlení žáků, kdy je každý z nich zapojen v určité míře do rozhodovacích procesů školy. Žákovská 

samospráva (Studentská rada) aktivně zasahuje nejen do mimoškolních akcí, ale také ovlivňuje běžný chod gymnázia, 

podílí se na organizaci a evaluaci výuky, na tvorbě harmonogramu školního roku a pravidelně spolupracuje 

s pedagogickou radou.  

Příklad inspirativní praxe předkládá vývoj Studentské rady (a dalších školních orgánů, jako je Etická komise) v čase 

a prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů mapuje pohledy jednotlivých aktérů, popisujících silná a slabá místa 

žákovské samosprávy. Příklad inspirativní praxe sleduje a pohledem na uskutečněné aktivity hodnotí práci žákovské 

samosprávy a soustředí se na možnost přenesení funkčních prvků, stejně jako upozorňuje na limity tam, kde je u dílčích 

prvků fungování samosprávy možnost přenositelnosti menší (například specifická situace menšího počtu žáků školy, 

který umožňuje její komunitní charakter). 

Je zde také zachycena momentální vnitřní diskuze samosprávy ohledně jádrových dokumentů (Ústava Studentské rady 

Gymnázia Přírodní škola, Jednací řád Studentské rady, Vyhláška ředitele školy o dispečerovi a Vyhláška ředitele školy 

o Etické komisi). Příklad inspirativní praxe se zaměřuje také na způsoby, jakými žákovská samospráva se školní 

komunitou komunikuje své záměry, obsahy jednání a výsledky, a jak je školní komunita s činností žákovské 

samosprávy spokojena. 

Přílohy zahrnují jednotlivé klíčové dokumenty popisující fungování Studentské rady, které mohou pomoci a být 

vodítkem při přenášení této inspirativní praxe na jiné školy. 

Akademie řemesel Praha – Střední škola technická | Praha | hlavní město Praha  

Kritérium 5.4: Škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu, při ukončování vzdělávání 

a v dalším vzdělávání či profesní dráze a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání 

Velká střední škola v Praze poskytuje vzdělání v oborech, které vedou k získání výučního listu nebo maturity v oblasti 

stavebnictví, strojírenství, elektrotechniky a služeb. Škola pod současným vedením prošla zásadní transformací, která 

zlepšila vnitřní chod školy i její vnímání rodiči žáků základních škol, zaměstnavateli a dalšími partnery. 

PIP popisuje, jak škola průběžně zdokonaluje systém hodnocení žáků v průběhu vzdělávání a jak aktivně pracuje 

s výsledky hodnocení tak, aby zvyšovala kvalitu vzdělávání a úspěšnost žáků. 

Škola zavedla v některých oborech modulární kurikulum, jehož princip je v textu popsán a které zajišťuje 

systematičtější hodnocení dosažených výsledků a tím vede k lepšímu zvládnutí témat teoretické i praktické výuky. 

Pracovníci školy úspěšně řeší signály možné studijní neúspěšnosti a dlouhodobě se věnují odstraňování příčin 

předčasných odchodů žáků ze studia. Příkladná je práce školského poradenského pracoviště vedoucí ke snižování 

různých projevů rizikového chování (šikana, závislosti aj.) jako příčin nedokončování vzdělávání. K úspěšnosti žáků 

v dokončování vzdělání přispívají také stipendijní programy. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 198 

Přílohy obsahují ukázky vícesložkového hodnocení modulů a celé modulové knížky (pracovního portfolia absolventa) 

nebo materiály pro podporu žáků s odlišným mateřským jazykem. 

Masarykova základní škola, Broumov, Komenského 312, okres Náchod | Broumov | 

Královéhradecký kraj  

Kritérium 4.3: Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka a při plánování 

a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby žáků 

Spolupráce školy a školního poradenského pracoviště přinesla do školy zlepšení komunikace mezi pedagogy 

a zákonnými zástupci žáků, pomohla k podpoře žáků, kteří potřebují úpravy ve vzdělávání z důvodů kulturní 

odlišnosti, nadání nebo speciálních vzdělávacích potřeb. Současně práce týmu školního poradenského pracoviště 

přispěla k propojování informací o žácích, o možnostech podpory při vzdělávání žáků v rodinách i ve škole. Školní 

speciální pedagog svojí každodenní činností pomohl pedagogům při tvorbě individuálních úprav ve vzdělávání žáků, 

s respektem k podmínkám v konkrétních třídách. Pedagogové školy získali v krátkém čase podporu pro práci se všemi 

žáky, včetně těch se SVP. 

Školní poradenské pracoviště dále umožnilo: pracovat se všemi subjekty školy, a vytvořit tak širokou základnu 

primární prevence školní neúspěšnosti a rizikového chování; sledovat účinnost preventivních programů aplikovaných 

školou a vytvořit metodické zázemí pro jejich vytváření a realizaci; připravit podmínky a rozšířit možnosti integrace 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných; vybudovat příznivé sociální klima pro integraci žáků 

z jiného kulturního prostředí a k přijímání sociálních odlišností ve škole; posílit průběžnou a dlouhodobou péči o žáky 

s neprospěchem a vytvořit předpoklady pro jeho snižování; prohloubit včasnou intervenci při aktuálních problémech 

u jednotlivých žáků a třídních kolektivů; poskytovat metodickou podporu učitelům při aplikaci psychologických 

a speciálně pedagogických aspektů ve vzdělávání do školních vzdělávacích programů; prohloubit a zlepšit spolupráci 

a komunikaci mezi školou a rodiči. 

Mateřská škola a základní škola Kyjov, Za Humny, příspěvková organizace | Kyjov | 

Jihomoravský kraj  

Kritérium 4.1: Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují vzdělávání v souladu s vědomostními, 

dovednostními i postojovými cíli definovanými v kurikulárních dokumentech školy a individuálními 

potřebami dětí 

Škola je zřízena pro vzdělávání dětí a žáků se souběžným postižením více vadami a autismem, v případě souhlasu 

zřizovatele je též oprávněna zřizovat třídy pro děti a žáky s mentálním postižením. PIP popisuje, jak škola pro realizaci 

výuky na základě dosavadních znalostí a zkušeností se žáky a s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám vytváří 

učební pomůcky žákům „na míru“. 

Škola je inspirativní nejen v tom, jak vytváří pomůcky, ale také v tom, jak při jejich využívání spolupracuje s rodiči 

a jak je sdílí s dalšími školami, a to i běžnými, které integrují žáky. 

PIP obsahuje i přílohy (dotazník pro pedagogické pracovníky, jeho vyhodnocení či videonahrávku ukázky práce 

s popisovanými pomůckami). 

Mateřská škola speciální, základní škola speciální a praktická škola Ibsenka Brno, 

příspěvková organizace | Brno | Jihomoravský kraj  

Kritérium 2.1: Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje práci školy a přijímá 

účinná opatření 

Vedení školy aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni školy. Podněcuje pedagogický rozvoj školy v souladu 

s koncepcí rozvoje školy. Pravidelně vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů, ale 

i v oblasti řízení školy. Systém autoevaluace školy je promyšlený a stabilizovaný. Procesy řízení školy jsou prováděny 

efektivně tak, aby napomáhaly zkvalitňování vzdělávání každého žáka. Vyhodnocována je i účinnost zaváděných 

opatření ke zlepšení stavu. PIP je zaměřen zejména na autoevaluaci, řízení školy a roli vedení školy v tomto procesu. 

Autoevaluace obsahuje vedením zvolené oblasti pro hodnocení a v rámci PIP se zaměříme na část vedení školy 

s indikátory kvality a kritérii, které budou dále specifikovány. V textu bude také blíže popsán plán autoevaluace dané 

školy, nástroje pro evaluaci, jak jsou data shromažďována a jaký je jejich zdroj.  Při autoevaluaci je velmi důležitá 

shoda vedení a pracovníků školy nad plánem evaluace a systémem vyhodnocování a znalost kritérií, aby mohli 

jednotliví pracovníci do procesu vstupovat, přijmout jej za vlastní a podílet se na zlepšování školy svou vlastní prací. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 199 

Základní škola Vrchlabí, nám. Míru 283 | Vrchlabí | Královéhradecký kraj  

Kritérium 4.4: Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj žáků  

Plně organizovaná základní škola se sportovními třídami v horském městě zapojená do projektu Zdravá škola si klade 

za cíl naplňovat misi – zdravý, sebevědomý jedinec, zdravá a bezpečná škola. Nabízí ucelený program podpory zdraví 

ve škole, který vychází z citlivého, důsledného, tvořivého, efektivního a respektujícího stylu práce. PIP popisuje 

nástroje a aktivity, které vedou k podpoře sociálního a osobnostního rozvoje žáků. Jedná se zejména o koncepci 

třídnických hodin, které se konají pravidelně na začátku týdne. Dále je popsán individuální výchovný program a jeho 

využití k sebehodnocení žáků nebo spolupráce žáků prvních a devátých tříd. Přílohy obsahují ukázky záznamů 

třídnických hodin, individuálního výchovného plánu a sebehodnoticích archů, které jsou využívány i v rámci 

reflektivních kruhů. 

Základní škola Trmice, Tyršova 482 | Trmice | Ústecký kraj  

Kritérium 6.3: Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, rozvíjí u nich otevřenost, 

toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na to, aby žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu 

Plně organizovaná spádová základní škola v menší městské obci ve strukturálně postiženém regionu s nadprůměrným 

zastoupením žáků žijících v podmínkách sociálního znevýhodnění či vyloučení, která přesto úspěšně realizuje široce 

chápanou inkluzi. 

Škola se snaží reflektovat diverzitu lidské společnosti, jak ve vztahu k sociálně a etnicky specifickému zázemí lokality, 

v níž se nachází, tak v přesahu k celospolečenským a globálním tématům. Hlavním posláním školy je nacházet osobní 

a individuální cestu ke každému žákovi a pomoci mu, aby objevil a rozvíjel své silné stránky i posiloval stránky slabší. 

Škola užívá systém hodnocení žáků ve více dimenzích. Zaprvé jsou vedle vlastních studijních výsledků hodnoceny 

i další aspekty osobnosti žáka, zadruhé jsou žáci hodnoceni vícenásobně (více učiteli, žáci navzájem, sebereflexe). PIP 

popisuje opatření k utváření transparentnosti, důvěry, k zájmu o jinakost a k citlivosti k potřebám druhých: např. ideu 

hodnocení „Trochu jinak“, strukturu pravidelně rozvrhovaných třídnických hodin, celoškolní projektové dny a aktivity 

se společensky relevantní tematikou.  

Cílem je, aby každý žák mohl zakusit úspěch, naplňoval své potřeby a zároveň bral ohledy na potřeby ostatních a dle 

možností i jim napomáhal k úspěchu nebo ke zpříjemnění všedního života. K tomu škola nabízí řadu příležitostí jak 

při činnostech ve školní výuce, tak v mnoha zajišťovaných mimoškolních aktivitách a volnočasových kroužcích. 

Přestože se nejedná o malou školu, bývá pro své klima důvěry, otevřenosti, tolerance a neanonymního prostředí 

označována za školu rodinného typu. 

Mateřská škola Jablůňka, Liberec, Jabloňová 446/29, příspěvková organizace | Liberec | 

Liberecký kraj  

Kritérium 1.1: Mateřská škola má jasně formulovanou vizi a realistickou strategii rozvoje, které 

pedagogové sdílejí a naplňují 

Mateřská škola Jablůňka, Liberec, Jabloňová 446/29, příspěvková organizace (dále škola), je mateřskou školou, která 

poskytuje vzdělávání dětem ve čtyřech heterogenních třídách (třídy dle věku 3–7 let).  

Příklad inspirativní praxe (dále PIP) se soustředí na monitoring a vyhodnocování vize a strategického plánování 

v souvislosti se zajištěním inspirativního nestresujícího prostředí pro děti a pedagogy. PIP poukazuje na provázanost 

systému v oblasti plánování a realizace školního vzdělávacího programu zejména v souvislosti s hospitační činností, 

sebehodnocením učitelek a potřebou dalšího vzdělávání (přílohy č. 1 a 10). PIP je podnětný k využívání dalších zdrojů, 

především dotačních, což škole umožňuje optimalizovat podmínky v souladu s moderními trendy ve vzdělávání nejen 

pro děti, ale i ve vztahu k zaměstnancům, rodičům a veřejnosti (příloha č. 11). 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 200 

Mateřská škola a Základní škola Sluníčko Turnov, příspěvková organizace | Turnov | 

Liberecký kraj  

Kritérium 5.1: Mateřská škola soustavně získává informace o posunech výsledků každého dítěte ve všech 

vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými pedagogickými opatřeními 

Mateřská škola a Základní škola Sluníčko Turnov, příspěvková organizace, je sloučené zařízení, které poskytuje 

vzdělávání dětem intaktním i velmi těžce postiženým včetně dětí s poruchou autistického spektra ve věku od tří 

do osmnácti let. 

Strategie školy je založena na efektivní spolupráci s dětským centrem, které poskytuje další služby (zdravotní, 

rehabilitační), sídlícím ve stejné budově.  

Tři třídy mateřské školy realizují program Začít spolu. Mateřská škola jako celek poskytuje mnoho dalších 

nadstandardních aktivit, které jsou realizovány s ohledem na osobní možnosti dítěte. Příkladně poskytují například 

vypracování plánu pedagogické podpory pro každé dítě se speciálními vzdělávacími potřebami, pravidelnou kolektivní 

logopedickou péči všem dětem. 

Učitelky soustavně získávají informace o vzdělávacích pokrocích jednotlivých dětí. Výsledky jsou pravidelně 

registrovány v záznamových listech a portfoliích, poskytují ucelený obraz o průběhu vzdělávání i postupném vývoji 

každého dítěte. Získané poznatky učitelky využívají při aktuálním pedagogickém působení, při kontaktu s rodiči a při 

cíleném plánování individualizované vzdělávací nabídky. 

Mateřská škola Zlín, Návesní 64, příspěvková organizace | Zlín – Mladcová | Zlínský kraj 

Kritérium 2.1: Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje práci školy a přijímá 

účinná opatření 

Mateřská škola se nachází v poklidné místní části Zlín-Mladcová. Zřizovatelem mateřské školy je statutární město 

Zlín. Jedná se o dvoutřídní mateřskou školu zajišťující předškolní vzdělávání dětem zejména z Mladcové a nejbližšího 

okolí. Škola se vyznačuje konstruktivistickým pojetím výuky (učitel dává přednost kooperativním formám učení před 

předáváním hotových poznatků). Vzdělává děti se speciálními vzdělávacími potřebami a děti nadané. Využívá k tomu 

nadstandardní vybavení v oblasti environmentálního a polytechnického vzdělávání. Mezi další priority školy patří 

efektivní využívání znalostí práce na PC ředitelkou školy i vyučujícími – s pozitivním dopadem na kvalitu 

vzdělávacího procesu i autoevaluaci školy. 

Příklad inspirativní praxe zachycuje systém dlouhodobé cílené evaluační činnosti rozvoje školy. K tomu pedagogové 

využívají účinné evaluační prostředky, které podrobně graficky interpretují. Jedná se např. o evaluační dotazník 

třídního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, hodnoticí archy úrovně klíčových kompetencí u dětí 

v povinném předškolním vzdělávání a portfolia dětí. Součástí PIP jsou i konkrétní návrhy a opatření dlouhodobě 

ověřené školou.  

Evaluační systém mateřské školy je, dle našeho názoru a zkušeností, přenositelný i na jiné mateřské školy, zejména 

v kvalitním způsobu monitorování a vyhodnocování práce školy od konkrétního individuálního vedení jedince přes 

vzdělávání dětí ve třídách až po naplňování strategických cílů školy. Připojeny jsou i inspirativní přílohy (např. Plán 

evaluace, Plán hospitační činnosti, Postup při provádění evaluace, Příklad záznamu z hospitace a další). 

Mateřská škola Mozaika Jihlava, Březinova 114, příspěvková organizace | Jihlava | Kraj 

Vysočina 

Kritérium 2.4: Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání a pečuje o jejich účelné 

využívání 

Velikost Mateřské školy Mozaika Jihlava, Březinova 114, příspěvkové organizace, skýtá spoustu nadstandardních 

možností v zajištění optimálních materiálních podmínek, ale také s sebou nese vysokou organizační a informační 

náročnost. PIP se soustředí na komplexnost a promyšlenost v přístupu ke zkvalitňování podmínek pro vzdělávání. 

Zachycuje systematičnost v monitoringu a vyhodnocování stavu materiální vybavenosti v souvislosti se zajištěním 

inspirativního nestresujícího prostředí. PIP poukazuje na provázanost systému v oblasti analýzy, plánování, naplňování 

či realizace školních vzdělávacích programů, zejména v souvislosti s hospitační činností, sebehodnocením učitelek 

a potřebou dalšího vzdělávání. Je inspirativní v aktivním zájmu, přístupu a finanční podpoře zřizovatele. PIP je 

podnětný k nadstandardnímu využívání dalších zdrojů, zejména dotačních, což škole umožňuje optimalizovat 

materiální podmínky v souladu s moderními trendy ve vzdělávání nejen pro děti, ale i ve vztahu k pedagogům a další 

pedagogické veřejnosti. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 201 

První soukromé jazykové gymnázium Hradec Králové, spol. s r.o. | Hradec Králové 3 | 

Královéhradecký kraj  

Kritérium 5.4: Škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu, při ukončování vzdělávání 

a v dalším vzdělávání či profesní dráze a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání 

První soukromé jazykové gymnázium Hradec Králové, spol. s r.o., má komplexní propracovaný systém hodnocení 

výsledků vzdělávání žáků. Všichni žáci jsou individuálně vedeni a hodnoceni formou osobního portfolia žáka. Pro 

žáka 1. ročníku, jehož výsledky ve vzdělávání neodpovídají požadovaným výstupům v ŠVP, škola ve spolupráci 

s psychologem, vyučujícími a jeho zákonným zástupcem zpracovává Program individuální podpory. Průběh 

vzdělávání a výsledky žáka zaznamenává do Deníku Programu individuální podpory, průběžně pokrok žáka 

vyhodnocuje a sleduje jeho úspěšnost pravidelnou analýzou výsledků v osobním portfoliu. Přílohy uvádějí ukázky 

těchto a dalších opatření. 

Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s. | Pardubice | Pardubický kraj  

Kritérium 2.4: Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání a pečuje o jejich účelné 

využívání  

Cílem příkladu inspirativní praxe je popsat způsoby a možnosti získávání, vyhodnocování a udržení dobrého stavu 

materiálního vybavení, které využívá Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s. Zaměřili jsme se zejména na 

procesy zajištění pomůcek s důrazem na využitelnost při výuce i na vzdělávací pokroky jednotlivců v oblasti 

logopedické péče. Důvodem výběru je i narůstající počet žáků s narušenou komunikační schopností. Na příběhu žáka 

s narušenou komunikační schopností uvedeme postup školy, kterým získala i materiální vybavení pro rozvoj jeho 

jiného nadání. Získané dlouholeté a specifické zkušenosti školy mohou napomoci ostatním školám v rámci společného 

vzdělávání při realizaci podpůrných opatření u žáků s narušenou komunikační schopností, kterým se pedagogové 

věnují i na běžných základních školách. 

Základní škola a mateřská škola ANGEL v Praze 12 | Praha 12 | hlavní město Praha  

Kritérium 1.3: Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní komunikaci všech aktérů 

(vedení, pedagogové, rodiče) a jejich participaci na chodu školy 

Základní škola a mateřská škola ANGEL v Praze 12 je velká sídlištní škola s rozšířeným vyučováním jazyků, centrum 

kolegiální podpory programu Začít spolu. Jedná se o školu fakultní, komunitní a školu podporující zdravý životní styl. 

Škola má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další 

vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy a koncepcí a strategií rozvoje školy. Zaměříme se zejména na 

konzultace rodič – žák – učitel, které doplňují třídní schůzky. 

Příklad inspirativní praxe představuje strategie a postupy, jak konzultace rodič – žák – učitel co nejlépe zvládnout. 

Současně mapuje pohledy učitelů, rodičů a žáků na toto téma. Stěžejní část textu představuje, jak jsou konzultace 

koordinovány v rámci vzájemné kolegiální podpory tak, aby na ně byli připraveni také začínající pedagogové 

a konzultace byly v rámci školy kvalitativně sjednocené. 

Přílohy názorně dokumentují průběh konzultace rodič – žák – učitel. Čtenář si na základě doslovného přepisu 

konzultace a fotografií může vytvořit konkrétní představu o jejím průběhu včetně materiálů, které jsou poskytovány 

rodičům a žákům před konzultacemi, během nich i po nich. Další přílohy ilustrují systém vzájemné kolegiální podpory 

ve škole, který pomáhá zajistit efektivitu a kvalitu konzultací i u začínajících a nově příchozích učitelek a učitelů. 

Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnická 

škola, Chomutov, příspěvková organizace | Chomutov | Ústecký kraj  

Kritérium 6.2: Škola poskytuje účinnou podporu všem žákům s potřebou podpůrných opatření 

Tato velká střední odborná škola vznikla sloučením tří dříve samostatných SOŠ. Zaměření charakterizují čtyři písmena 

v jejím logu – ESOZ – elektrotechnika, stavebnictví, obchod a zdravotnictví.  

Pro řešení široké výchovné a vzdělávací problematiky všech oborových zaměření je ve škole zřízeno školní poradenské 

pracoviště RaDoSt, jehož hlavním cílem je poskytování služeb žákům ve specifických životních situacích vzniklých 

během studia. 

PIP se soustředí na školní strategii práce se žáky s potřebou podpůrných opatření. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 202 

Poradenští pracovníci školy zajišťují nebo zprostředkovávají diagnostiku speciálních vzdělávacích potřeb (vstupní 

a průběžnou) a intervenční činnosti pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, průběžně s těmito žáky pracují, 

zajišťují jim poskytování podpůrných opatření v souladu s Doporučením ze školského poradenského zařízení, řídí 

a zastřešují tvorbu individuálních vzdělávacích plánů, plánů pedagogické podpory, včetně využití služeb pedagogicko-

psychologické poradny, sledují aktuální výsledky žáků. Mohou okamžitě vyhodnotit stávající podpůrná opatření, 

případně navrhnout jejich revizi. Efektivním nástrojem ve sjednocování a zlepšování rozsahu a kvality poskytovaných 

služeb je také důsledně provázaná činnost všech součástí školního poradenského pracoviště a jednota v jejich vedení. 

PIP zachycuje systematickou poradenskou a metodickou činnost školního poradenského pracoviště: cíle školní 

strategie práce se žáky s potřebou podpůrných opatření; akce a aktivity napomáhající úspěšné realizaci preventivních 

programů a opatření; Desatero pro řešení, jak eliminovat neúspěch žáků; rozpracování nadstandardní pravidelné 

spolupráce mezi pracovníky ŠPP a klíčovými cílovými skupinami. 

Přílohy obsahují ukázky vzájemné pomoci žáků a rozvoje žákovské osobnostní a sociální gramotnosti v preventivních 

peer programech a dvě kazuistiky jako ukázky konkrétních příkladů řešených situací a nadstandardního přístupu ŠPP 

RaDoSt. 

2. základní škola, Schwarzova 20, Plzeň, příspěvková organizace | Plzeň | Plzeňský kraj  

Kritérium 4.2: Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích strategií pro naplnění 

stanovených cílů 

Plně organizovaná základní škola je zaměřená na vzdělávání žáků ze spádového školského obvodu (MO Plzeň 3). 

Škola se pravidelně zapojuje do systémových i individuálních projektů OP VVV a snaží se nabídnout pestrou škálu 

vzdělávacích aktivit tak, aby žák vnímal učení jako prostředek k poznání. 

Ve výuce jsou účelově zastoupeny různé metody a formy. PIP se soustředí na jednu z mnoha vzdělávacích metod, 

které škola využívá. Škola stále hledá nové formy výuky, rozšiřuje osvědčené metody do dalších tříd a věnuje velkou 

pozornost sdílení a přenosu zkušeností. 

PIP popisuje využití metody CLIL jako vhodnou doplňkovou formu výuky k přirozenému odstranění bariér při 

mluveném projevu při výuce cizího jazyka a současně vede k rozvoji klíčových kompetencí. 

Základní škola a Mateřská škola Olomouc, Svatoplukova 11, příspěvková organizace | 

Olomouc | Olomoucký kraj  

Kritérium 1.5: Škola spolupracuje s vnějšími partnery 

Základní a mateřská škola se nachází v klidné městské části Olomouc-Řepčín, kde se stala místním vzdělávacím, 

kulturním a společenským centrem. Svým otevřeným postojem a přátelskou atmosférou poskytuje kvalitní podmínky 

pro vzdělávání rozmanitého spektra dětí a žáků i smysluplné trávení volného času. Vedení školy je aktivní v navazování 

a rozvíjení partnerských vztahů se sociálními i odbornými partnery školy. 

Příklad inspirativní praxe se soustředí na aktivní rozvíjení spolupráce školy s důležitými partnery při vzdělávání, a to 

zejména s místní komunitou, spřátelenými organizacemi a spolky či partnerskými školami ve městě i regionu včetně 

Univerzity Palackého v Olomouci, dále se zákonnými zástupci dětí a žáků i zřizovatelem. Popisuje zapojení všech 

účastníků vzdělávání do společných projektů a akcí, jež rozvíjejí komunitní zaměření školy. 

Společné projekty škola efektivně využívá ke zkvalitňování činnosti školy ve všech jejích součástech a k rozvíjení 

postavení školy jako místního komunitního centra. Podporuje sounáležitost dětí a žáků s místem, kde vyrůstají a žijí. 

Přílohy obsahují rámcový přehled komunitních akcí školy uskutečněných během školního roku a dokumentují náplň 

jednotlivých částí programu Cestička do školy. 

Základní škola a Mateřská škola Duhová cesta, s.r.o. | Chomutov | Ústecký kraj  

Kritérium  6.3: Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, rozvíjí u nich otevřenost, 

toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na to, aby žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu 

Plně organizovaná základní škola s různorodou žákovskou populací (včetně žáků nadaných a žáků z bilingvních rodin), 

která se přátelskou a vstřícnou atmosférou snaží podněcovat žáky ke vzdělávání, vytváří podmínky k aktivnímu učení 

a rozvoji osobnosti, vede žáky k otevřené komunikaci, toleranci a ohleduplnosti. 

Škola systematicky používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání a posilování sociálních a personálních 

dovedností. S rozmanitostí ve školním společenství pracuje jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 203 

vzdělávání žáků. Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, vytvářejí pro každého žáka rovné 

příležitosti k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků. 

Tradiční aktivitou podporující vzájemné poznávání a posilování sociálních dovedností jsou adaptační (víkendové) 

pobyty jednotlivých tříd, na jejichž realizaci se podílejí i zákonní zástupci žáků. 

Dalším stmelovacím prvkem třídních kolektivů je zavedení třídního maskota, o kterého se děti v průběhu roku postupně 

starají a své zážitky s ním sdílejí se třídou. Mezi další stmelovací prvky patří rozlučková kniha, kterou žáci dostávají 

na konci 1. stupně jako prostředek utužování třídního kolektivu při přestupu na 2. stupeň. 

Větší zastoupení žáků cizinců a žáků z bilingvních rodin škola využívá jak v průběhu školního roku pro realizaci 

konkrétních besed, např. o životním stylu a pracovních podmínkách v cizích zemích, tak v úvodu školního roku při 

organizování tzv. „prvotýdenního projektu“, jehož hlavním cílem je motivovat žáky k aktivnímu zapojení do procesu 

vzdělávání, navodit atmosféru vzájemné spolupráce a poskytnout prostor pro vzájemné poznávání. 

Součástí PIP jsou metodické listy k jednotlivým stmelovacím pobytům, ukázka „Deníku třídního maskota“ a ukázka 

„Rozlučkové knihy“. 

Základní škola a Mateřská škola Určice, příspěvková organizace | Určice | Olomoucký kraj  

Kritérium 4.4: Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj žáků  

Plně organizovaná základní škola, jejíž součástí je i místní mateřská škola, se nachází v menší obci Určice. Jako 

komunitní centrum v obci uplatňuje strategii otevřenosti ke všem zúčastněným a podporuje u žáků sounáležitost 

s místem, kde žijí. 

Příklad inspirativní praxe se zaměřuje na rozvoj spolupráce, komunikaci a provázanost mezi jednotlivými stupni 

vzdělávání, a to prostřednictvím zajištění mnohostranných, ale zejména přiměřených podnětů k aktivnímu rozvoji 

a učení. 

Na cestě za poznáním samotných žáků a na jejich sociálním a osobnostním rozvoji se podílejí všichni aktéři výchovně-

vzdělávacího procesu ve vzájemné spolupráci. 

Projekt vytváří pomyslný můstek mezi předškolním a základním vzděláváním. Je ukotven v koncepci školy a je rovněž 

součástí strategie předcházení školní neúspěšnosti žáků. 

Zachycuje myšlenku podnětného přístupu k adaptaci na nové školní prostředí. Prioritou projektu je, aby škola byla pro 

žáky známé a bezpečné působiště, kde každý z nich bude mít své vlastní místo. 

Projekt se doposud vyvíjí v čase a podpora samotných žáků nekončí dnem nástupu do školy, ale průběžně pokračuje 

během několika prvních měsíců plnění povinné školní docházky. 

Základní škola, Chrudim, Dr. Malíka 958 | Chrudim | Pardubický kraj  

Kritérium 4.4: Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj žáků  

Příklad inspirativní praxe popisuje způsoby práce v Základní škole, Chrudim, Dr. Malíka 958, která se zaměřuje na 

partnerský vztah mezi žáky a učiteli, mezi učiteli a rodiči založený na vzájemném respektu. Velký důraz škola klade 

na systematický osobnostně sociální rozvoj. Důležitým cílem školy je bezpečné prostředí a pozitivní sociální klima. 

Tento faktor klade škola na první místo, protože je to právě vztahový a postojový aspekt, který ovlivňuje celkové 

působení učitele na žáky i volbu výukových metod a postupů včetně přístupu k hodnocení výsledků vzdělávání. Žáci 

jsou přibíráni ke spolurozhodování ve všech relevantních situacích a mají maximálně široký prostor pro vyjádření 

svých názorů. Součástí je vyvozování pravidel společně s dětmi, stanovování mezí a limitů neautoritativními 

a nerepresivními způsoby i každodenní systematický a záměrný rozvoj komunikačních a sociálních dovedností dětí. 

V textu jsou uvedeny příklady, jak škola tyto cíle naplňuje a jaké využívá nástroje a metodiky, které vedou 

k osobnostně sociálnímu rozvoji žáků. Součástí jsou přílohy, které dokladují postupy školy a mohou být inspirací, jak 

tyto postupy ve škole zavádět. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 204 

Základní škola a Mateřská škola Holoubkov, příspěvková organizace | Holoubkov | 

Plzeňský kraj  

Kritérium 4.3: Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka a při plánování 

a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby žáků 

Spádová základní škola s třídami l. stupně se nachází v menší obci s různorodou žákovskou populací. Jejím hlavním 

cílem je, aby se každý žák učil na své maximum a s radostí. 

PIP se soustředí na využití principu metakognitivního vzdělávání ve vyučování a popis práce pedagogů, kteří 

systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka a při plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby 

žáka a pracují s diferenciací obtížnosti zadávaných úloh. Tento systém výuky je v mnoha ohledech inspirativní 

a umožňuje všem žákům rozvoj podle jejich schopností. 

PIP zachycuje, jak vznikla myšlenka využití metakognice při vyučování žáků na základní škole Holoubkov; jakým 

způsobem učitelé přistupují k přípravě výuky a jak tento systém vyučování ovlivňuje rozvoj schopností jednotlivých 

žáků. 

Příloha č. 1 Pohled učitele z praxe nabízí praktické rady při zavádění metody metakognice do vyučování. 

Přílohy obsahují ukázky příprav učitelů na vyučování a ukázky diferencovaných úloh. 

Mateřská škola Ostrava, Poděbradova 19, příspěvková organizace | Ostrava | 

Moravskoslezský kraj  

Kritérium 2.5: Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj 

Městská samostatná trojtřídní mateřská škola s šesti pedagogickými zaměstnanci nemá oficiálně ustaven post zástupce 

ředitelky (jedna z učitelek je pověřena zastupováním ředitelky v případě její nepřítomnosti), a příklad je tak zaměřen 

na vývoj profesního rozvoje ředitelky mateřské školy v posledních třech dekádách. 

Kritérium je chápáno jako soubor celoživotních aktivit ředitelky školy realizovaný se záměrem rozvíjet nejen sebe 

sama, ale působit inspirativně na druhé - být pro ně příkladem a zároveň vytvářet podmínky pro jejich odborný 

i osobnostní rozvoj. 

Příklad zachycuje různé aspekty profesního rozvoje ředitelky. Bude představen pohled na ředitelku jako na kvalitního 

pedagoga, na zvídavou osobnost, kvalitního manažera a leadera, lektora jiných pedagogických pracovníků a na 

ředitelku jako výzkumníka. 

Ředitelka v září 2020 skončila ve své funkci s ohledem na odchod do plánovaného důchodu. Příklad tak zachycuje 

období od začátku profesní dráhy do konce působení ředitelky ve vedení mateřské školy. 

Mateřská škola V zahradě, Liberec | Liberec | Liberecký kraj  

Kritérium 4.2: Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích strategií pro naplnění 

stanovených cílů 

Mateřská škola rodinného typu se zaměřuje na individualizované vzdělávání. 

Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích strategií pro naplnění stanovených cílů. 

Konkrétně se ve sledované mateřské škole zaměřujeme na prezentaci různorodých a nestandardních aktivit 

postavených na aktivizujících metodách při činnostním učení podporujícím zvídavost dětí. Ty se učí zejména na 

základě své interakce s okolím a svou vlastní prožitou zkušeností. Součástí PIP je ukázka různých forem práce 

s akcentem na individuální potřeby každého dítěte. 

Tým pedagogů realizuje vzdělávací a výchovný proces především metodou prožitkového a kooperativního učení. 

Denně jsou dětem nabízeny činnosti, které jsou založeny na přímých zážitcích podporujících zvídavost a potřebu 

objevovat. Současně podněcují radost dítěte z učení a poznávání nebo získávání nových zkušeností či dovedností. 

K podpoře vrozené inteligence dětí je zařazena široká škála aktivit z oblasti předmatematických představ, čtenářské 

gramotnosti, multikultury, ekologie a polytechniky. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 205 

Střední odborná škola, Liberec, Jablonecká 999, příspěvková organizace | Liberec | 

Liberecký kraj  

Kritérium 6.3: Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, rozvíjí u nich otevřenost, 

toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na to, aby žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu 

Střední odborná škola se zaměřuje na poskytování speciálně pedagogické péče v oblasti středního a středního 

odborného vzdělávání. Studium v rozsahu jednoho, dvou a tří let je zakončené závěrečnou zkouškou nebo závěrečnou 

zkouškou s výučním listem.  

Škola cílí na osobnostní rozvoj žáků – podporu jejich sebevědomí, asertivitu, vytváření optimálních podmínek pro 

vzdělávání s respektem k jedinečnosti každého z nich. Důležitým aspektem výchovně-vzdělávacího působení SOŠ je 

včleňování individualit do kolektivu učících se spolužáků, ale i do proměnlivých skupin vrstevníků v rámci zájmových 

aktivit ve škole i na internátu. 

Na konkrétních příkladech a situacích text demonstruje, jak škola rozvíjí socioemoční učení, vytváří rovné příležitosti 

pro každého žáka, inkluduje ho při jeho jinakosti do vrstevnické skupiny žáků školy a současně připravuje na život ve 

většinové společnosti. 

Příkladem inspirativní praxe je ve střední odborné škole soubor aktivit prolínajících se všemi součástmi školy – 

pedagogickým procesem v teoretické výuce, odborným výcvikem i výchovně-vzdělávacím působením na internátu 

školy. 

Škola je určena žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. V důsledku rozličnosti handicapů zaměstnanci věnují 

patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, zohledňují spektrum jejich postižení, vedou je k toleranci a respektu 

ke spolužákům a dbají na jejich včleňování do kolektivu. 

Inspirací je lidsky empatický, odborně erudovaný a spolupracující sbor. Vysoké hodnocení náleží škole za 

nadstandardní zázemí a kvalitní materiálové vybavení. 

Střední škola, základní škola a mateřská škola da Vinci | Dolní Břežany | Středočeský kraj  

Kritérium 4.4: Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj žáků  

Gymnázium da Vinci je součástí nestátní, soukromé školy Střední škola, základní škola a mateřská škola da Vinci ve 

Středočeském kraji, která byla založena roku 2010. V rámci školy funguje školní klub, družina, školní jídelna, školní 

poradenské pracoviště a pedagogicko-psychologická poradna. 

Škola systematicky a důsledně využívá rozličných forem (vlastní předmět osobnostně sociální výchova, tripartita, silná 

funkce žákovské samosprávy) pro rozvoj osobnostně sociální výchovy u žáků i vyučujících. Ve škole funguje 

specializovaný a podpůrný tým (tzv. OSV tým), což se ukazuje jako klíčové pro efektivní zapojení osobnostně sociální 

výchovy.  

V daném příkladu je prezentováno, jak je osobnostně sociální výchova pevně ukotvena v kurikulárních dokumentech, 

jak se odráží v celkovém fungování školy a jak se důraz na ni promítá i do výběru nových zaměstnanců a jejich dalšího 

vzdělávání. 

Mateřská škola Sluníčko, Brno | Brno | Jihomoravský kraj  

Kritérium 1.2: Mateřská škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize a strategie rozvoje 

školy a je v souladu s kurikulárními dokumenty (RVP); jeho cíle jsou srozumitelné pro pedagogy i rodiče 

PIP se týká kritéria 1.2 Škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize a strategie rozvoje školy a je 

v souladu s kurikulárními dokumenty (RVP), jeho cíle jsou srozumitelné pro pedagogy i rodiče. V popisu kritéria se 

stávají klíčovými pojmy „soulad“ a „srozumitelnost“. S pojmem soulad souvisí především skutečnost, že ŠVP 

odpovídá kritériím tvorby uvedeným v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV, 2018). 

Současně to také znamená, že cíle, které si v něm mateřská škola klade, jsou odvozeny z dlouhodobější strategie 

rozvoje školy. Tento fakt vyplývá z inspekční zprávy sledované mateřské školy z roku 2018. 

Pro nás se stane klíčovým pojmem srozumitelnost. Zaměříme se na porozumění filozofii a cílům vzdělávání nejen ze 

strany učitelek mateřské školy, ale i rodičů. Budeme sledovat využití školního vzdělávacího programu v třídních 

vzdělávacích programech a v práci učitelek. V rámci daného kritéria se soustředíme také na proměny školního 

vzdělávacího programu z hlediska jeho aktuálnosti. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 206 

Mateřská škola Pod Špilberkem, Brno | Brno | Jihomoravský kraj  

Kritérium 4.2: Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích strategií pro naplnění 

stanovených cílů 

PIP se týká kritéria 4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích strategií k naplnění stanovených 

cílů. Toto kritérium je dále popsáno: „Pedagogové volí formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným 

výukovým cílům, a vytvářejí pozitivní třídní klima podporující učení. Výuka je žákům srozumitelná a dobře 

organizačně zvládnutá. Ve výuce jsou účelně zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce žáků, 

spolupráce žáků v menších skupinách, společná – frontální práce celé třídy). Pedagogové nabízejí žákům aktivity 

podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z žáků.“ 

V popisu kritéria se stávají klíčovými pojmy organizace, výukové cíle a klima podporující učení. Sledována bude 

vhodnost aktivit vzhledem k dosažení plánovaných vzdělávacích cílů. Dále budou vyhodnocovány aktivity z hlediska 

jejich organizace, tzn. zda jsou využívány zejména individuální a skupinové organizační formy v souladu se znaky 

prožitkového učení, které efektivněji podporují autonomní rozvoj dítěte předškolního věku. Sledovány budou také 

interakce učitelek s dětmi, zejména využívání efektivní komunikace. Efektivní komunikací je myšlena např. podpora 

samostatného rozhodování a tvořivého myšlení dětí či způsob kladení otázek, které podporují rozvoj vyšších 

myšlenkových operací. 

Základní škola a Mateřská škola, Lípa nad Orlicí, okres Rychnov nad Kněžnou | Lípa 

nad Orlicí | Královéhradecký kraj  

Kritérium 4.1: Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu s vědomostními, 

dovednostními i postojovými cíli definovanými v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků 

Základní škola a Mateřská škola Lípa nad Orlicí je málotřídní školou se čtyřmi ročníky. Pedagogové této školy považují 

za hlavní smysl své práce pomáhat žákům na jejich vzdělávací cestě, podporovat je v osobnostním rozvoji, a to ve 

všech kvalitách osobnosti, nejen z hlediska poznávání. Příklad inspirativní praxe se soustředí na přípravu učitelů na 

výuku s cílem zkvalitnění vzdělávání žáků, jejich aktivizaci, kooperativní a prožitkové učení, prezentaci učiva a práci 

na osobnostním a sociálním rozvoji. Text popisuje účelné sdílení informací týkajících se učebního procesu a vzájemnou 

spolupráci mezi pedagogy. Příklad zachycuje význam využití balančního kruhu pro zlepšení kvality přípravy učitelů. 

Přílohy obsahují ukázky příprav na výuku, formuláře hospitačního záznamu a balančních kruhů. 

MŠ Lísteček, Vratislavice nad Nisou, příspěvkové organizace | Vratislavice nad Nisou | 

Liberecký kraj  

Kritérium 2.2: Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy mezi pedagogy, dětmi 

i vzájemné vztahy mezi pedagogy, dětmi i jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci 

Mateřská škola Lísteček v současné době slučuje celkem čtyři pracoviště. 

Sjednocujícím prvkem všech pracovišť je jednotná vize založená na uplatňování principů programu Škola podporující 

zdraví. Je žádoucí, aby každý učitel tyto principy nejen znal, ale také je intenzivně uplatňoval ve své výchovně-

vzdělávací práci. To klade nároky na ředitelku školy coby nositelku vize a garantku výsledků předškolního vzdělávání 

a všechny učitele, jejichž angažovanost efektivitu vzdělávání prohlubuje. Principy kurikula se promítají nejen 

do vztahu k dětem, ale i k jejich rodičům. Hlavním znakem je otevřená a přátelská komunikace, laskavé a nekonfliktní 

vzájemné vztahy. 

Škola je inspirativní z několika hledisek. Zaměříme se na: 

▪ popis vztahu k dítěti,  

▪ vzájemnou pedagogickou spolupráci a podporu vedení, 

▪ příkladnou spolupráci rodiny a školy. 

Vedení školy aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje vzdělávání předškolních dětí. Pozitivní školní klima se 

projevuje v dobrých sociálních vztazích mezi pedagogy, mezi dětmi, mezi ostatním nepedagogickým personálem MŠ, 

mezi dětmi navzájem i mezi rodiči a vedením školy. 

Velký důraz je kladen na respektování dětí, jejich potřeb a spontaneity. Vše vychází z důsledného, nicméně 

přirozeného uplatňování principů kurikula Škola podporující zdraví. 

Vedení školy vytváří podmínky pro rozvoj pedagogické spolupráce. Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji školy. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 207 

V průběhu roku je dostatek příležitostí pro podporu sociálního cítění mezi všemi aktéry pedagogického působení, 

efektivně je podporována spolupráce rodiny a školy. 

Základní škola Čeperka, okres Pardubice | Čeperka | Pardubický kraj  

Kritérium 2.2: Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy mezi pedagogy, žáky 

i vzájemné vztahy mezi pedagogy, žáky i jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů 

Základní škola Čeperka je málotřídní škola v menší obci mezi městy Pardubice a Hradec Králové. 

PIP se soustředí na část kritéria 2.2, které popisuje aktivní roli vedení školy v péči o dobré vztahy mezi rodiči 

a pedagogy a jejich vzájemnou spolupráci. Rodiče žáků mají ke škole velkou důvěru. Do života školy se aktivně 

zapojují na různých úrovních (poskytování zpětné vazby, účast na školních akcích, praktická pomoc škole). 

Vedení Základní školy Čeperka vytváří zdravé školní klima především důrazem na vzájemnou důvěru a přímou 

otevřenou komunikaci mezi školou a rodiči. Důležité jsou také školní akce s účastí rodičů žáků. Základem pro důvěru 

rodičů ke škole je především zaměření pedagogů na komplexní rozvoj každého dítěte – toto zaměření rodiče vnímají, 

a je tedy společným cílem, který je se školou spojuje. 

Jádrem praktické části PIP je popis hlavních sdělení, kterými vedení školy i její pedagogové s rodiči komunikují a která 

vytvářejí prostor pro vzájemnou důvěru a spolupráci. 

Obchodní akademie a Hotelová škola Havlíčkův Brod | Havlíčkův Brod | Kraj Vysočina  

Kritérium 1.3: Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní komunikaci všech aktérů 

(vedení, pedagogové, rodiče) a jejich participaci na chodu školy 

Střední škola, která nabízí vzdělání v ekonomických a gastronomických oborech, v oborech s maturitní zkouškou 

i s výučním listem, patří k nejmodernějším a nejlépe vybaveným školám v Kraji Vysočina. 

Příklad inspirativní praxe se soustředí na specifikaci dokumentů školy prezentujících pravidla a mechanismy, které 

slouží k organizování vlastní činnosti školy a z nichž plyne efektivita nastavených pravidel. 

Příklad inspirativní praxe (PIP) dokumentuje proces, kdy škola funguje podle jasných pravidel umožňujících 

konstruktivní komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, rodiče) a jejich participaci na chodu školy z několika 

pohledů:  

▪ z pohledu výchozích dokumentů, kterými se stanovuje organizační struktura školy (Organizační řád školy, 

Příkaz ředitele, kterým se stanovuje organizační struktura); 

▪ z pohledu předcházení rizikům – analýzy rizik, kde v dokumentu Řízení rizik ve škole / personální riziko / 

informovanost pracovníků je řešena informovanost pracovníků, možnost vzdělávání, dostupnost informací, 

předávání informací; 

▪ z pohledu ukázky nastavení komunikace – komunikace např. v případě komunikace škola – žák – rodič 

v krizových situacích, komunikace žáci – vedení školy, předávání informací zaměstnancům v rámci e-mailové 

komunikace; 

▪ z pohledu zpětné vazby – anonymního sběru dat vlastního hodnocení školy ze strany pedagogických 

pracovníků, žáků, rodičů žáků a sociálních partnerů školy, které je důležitou složkou v rámci zpětné vazby 

nastavených procesů. 

Mateřská škola Štěnovice | Štěnovice | Plzeňský kraj  

Kritérium 1.2: Mateřská škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize a strategie rozvoje 

školy a je v souladu s kurikulárními dokumenty (RVP); jeho cíle jsou srozumitelné pro pedagogy i rodiče 

Příklad inspirativní praxe (PIP) je soustředěn na popis školního vzdělávacího programu (ŠVP) jako dokumentu, který 

odpovídá současné situaci a potřebám vzdělávací politiky České republiky a respektuje hlavní zásady tvorby ŠVP 

formulované v rámcovém vzdělávacím programu (RVP). Podává jasný a ucelený obraz o mateřské škole, o způsobu 

a formách její práce a poskytovaném vzdělávání. Pro práci školy představuje ŠVP základní pedagogický dokument. 

Vyjadřuje principiální požadavky na kvalitu předškolního vzdělávání, vychází z vize směřování a postupného rozvoje 

školy v souladu s jejími podmínkami. ŠVP pomáhá učitelům rozvíjet pedagogický styl, strategii odpovídající 

integrovanému přístupu ke vzdělávání a obsahuje promyšlený systém vnitřní evaluace a pedagogické diagnostiky. 

Takto zpracovaný ŠVP však ponechává i dostatek prostoru k tvořivosti a individualizaci vzdělávání. Učitelkám 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 208 

poskytuje odbornou podporu při jeho naplňování a tvorbě třídního vzdělávacího programu (TVP). Specifikuje, jakým 

způsobem je ve škole rozvíjena podpora nadání všech dětí včetně dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. 

PIP je zaměřen nejen na úspěchy realizace ŠVP, ale i na úskalí, kterými škola v souvislosti s jeho naplňováním prošla. 

Mateřská škola Klubíčko Tlumačov, s. r. o. | Tlumačov | Zlínský kraj  

Kritérium 2.3: Vedení školy cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb každého pedagoga a jeho 

profesní rozvoj, vytváří podmínky pro výměnu pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně 

podporuje začínající pedagogy 

Vedení školy promyšlenými postupy systematicky podporuje profesní rozvoj pedagogů (resp. učitelek). Klade důraz 

na učení se ve vzájemné spolupráci a vytváří podmínky pro výměnu pedagogických zkušeností ve škole i mezi školami. 

Otevírá školu vnějším subjektům, nabízí své know-how jiným školským zařízením, rodičům i širší veřejnosti. 

V mateřské škole Klubíčko se zaměřují na propojování teorie s praxí tím, že nadstandardním způsobem pracují 

s odbornou literaturou. V tzv. evaluačních hodinkách a evaluačních sešitech vzájemně na pracovišti sdílejí vlastní 

zkušenosti a ve snahách o individuální přístup sdílejí systém monitorování rozvoje dětí. Vedení školy podporuje 

spolupráci a vzájemné učení se v místě práce řadou organizačních opatření. Učitelky ve spolupráci utvářejí vlastní 

vzdělávací přístupy k dětem a toto know-how zpřístupňují i jiným mateřským školám. 

Vedení školy příkladně pečuje o profesní rozvoj pedagogů (učitelek), řadou opatření podporuje výměnu zkušeností, 

a podporuje tak učení se v místě práce. Vedení školy nabízí pedagogům rozmanité efektivní formy dalšího profesního 

rozvoje a vytváří podmínky pro jejich realizaci. Vedení školy podporuje otevřenost školy a je vstřícné k předávání 

svých zkušeností jiným mateřským školám, rodičům i širší veřejnosti. 

Střední škola živnostenská Sokolov, příspěvková organizace | Sokolov | Karlovarský kraj  

Kritérium 5.3: Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků a projevují sociální 

a osobnostní kompetence a občanské hodnoty  

Střední škola živnostenská Sokolov, p. o., poskytuje středoškolské vzdělání s výučním listem zejména 

v gastronomických a potravinářských oborech, dále středoškolské vzdělání s maturitou ve dvou oborech a nástavbové 

studium. 

PIP je zaměřen na školní systém širokého zapojování většiny žáků do soutěží, přehlídek a dalších mimoškolních akcí 

a na výjimečně rozsáhlou a kvalitní prezentaci zapojení žáků do soutěží, přehlídek a společensky prospěšných aktivit 

– s důrazem na prezentaci zejména na sociálních sítích. Úsilí pedagogických pracovníků školy není primárně zaměřeno 

na sbírání medailí na soutěžích, ale na posilování kompetencí a sebevědomí žáků, přičemž škola dává vědomě šanci 

všem, kdo o to stojí. 

Škola je inspirující svým proaktivním systémem podpory žáků, kteří se z nějakého důvodu dostali do osobních či 

studijních problémů, ať už jde o žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí, či žáky se specifickými poruchami učení. 

Tento podpůrný kontext se velmi silně projevuje i v aktivitách, na které je v souvislosti s kritériem ČŠI zaměřen příklad 

inspirativní praxe. 

SUPŠ a VOŠ Jablonec nad Nisou | Jablonec nad Nisou | Liberecký kraj  

Kritérium 5.2: Výsledky vzdělávání žáků odpovídají očekávaným výsledkům podle vzdělávacích 

programů  

Dosahované vzdělávací výsledky žáků jsou v plné šíři dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy realizovaných 

vzdělávacích programů a jsou v souladu s požadavky na profesní kvalifikace. Tento soulad škola systematicky ověřuje, 

umí ho doložit a v průběhu vzdělávání je schopna ho i prokázat. Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků 

vzdělávání, poskytuje škola efektivní podporu za účelem jejich dosažení. 

Příklad inspirativní praxe zaměříme na vybrané prvky systematické podpory u žáků, kteří nedosahují očekávaných 

výsledků, ze strany školy. Celkový interní systém prevence předčasných odchodů, který je školou nastaven na úrovních 

všeobecná prevence, identifikace rizikových případů a intervence, tedy prezentujeme prostřednictvím několika částí, 

jež svým způsobem rozšiřují běžný standard. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 209 

Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola Turnov | Turnov | Liberecký 

kraj  

Kritérium 1.2: Škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize a strategie rozvoje školy a je 

v souladu s kurikulárními dokumenty (RVP); jeho cíle jsou srozumitelné pro pedagogy, rodiče i další 

partnery 

Jsou zvoleny následující indikátory naplňování kritéria: 

1. Škola zapojuje do tvorby a revize ŠVP všechny vhodné účastníky v rámci školské rady. 

2. Škola ověřuje, zda jsou požadavky modulů srozumitelné i pro žáky pomocí každoročního dotazníkového šetření. 

3. Pravidelně probíhá hodnocení konkrétních modulů a řešení provozních problémů modulového systému 

v odborném výcviku mj. za využití dotazníkového šetření pedagogů. 

4. Modulový systém je na základě zpětné vazby vhodně upravován. 

Na tvorbě školního vzdělávacího programu, který vychází z vize a strategie rozvoje školy, se podílí nejen ředitelka 

a užší vedení školy, ale přímo pedagogové a školská rada.  

Škola je zapojena do projektu Šablony II, v rámci kterého probíhá setkávání u kulatého stolu se sociálními partnery. 

Další zpětnou vazbu k organizaci výuky získává škola prostřednictvím neformálních rozhovorů se žáky a zaměstnanci, 

žáci se průběžně obrací se svými požadavky nebo postřehy na svého učitele odborného výcviku, dále také přes školskou 

radu, která zastupuje rodiče i žáky. 

Škola má modulově pojatý odborný výcvik, zatímco všeobecně vzdělávací i odborné předměty jsou vedeny klasickou 

formou vyučovacích předmětů. Všeobecně vzdělávací předměty úzce navazují na odborné předměty i odbornou praxi. 

K jednomu vyučovacímu předmětu nebo oboru se může vztahovat několik samostatných modulů (nebo variant 

modulů) s různým stupněm samostatnosti a vazbou na jiné moduly i s různou nominální délkou. Proto je součástí 

modulově uspořádaných vzdělávacích programů kromě učebního plánu také přehled modulů ve vzdělávacím 

programu.  

U oboru Pivovarník-sladovník (příloha č. 3) jsou v ŠVP uvedeny další moduly výuky (příloha č. 4). U oboru Nástrojař 

pro porovnání uvádíme učební plán (příloha č. 5) a další moduly výuky (příloha č. 6). 

Základní umělecká škola Chrást, okres Plzeň-město, příspěvková organizace | Chrást | 

Plzeňský kraj  

Kritérium 2.5: Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj 

Příklad inspirativní praxe se zabývá profesním seberozvojem ředitelky umělecké školy. Počátečním impulzem bylo 

hodnocení ČŠI a skutečnost, že ČŠI shledala určité oblasti jako vyžadující zlepšení.  

Základní umělecká škola se prezentuje dvěma obory: hudebním a literárně-dramatickým. Škola působí ve venkovském 

prostředí, má celkovou kapacitu 265 žáků. Škola poskytuje vzdělávání celkem na 7 pracovištích – což jsou specifické 

organizační nároky, především na kvalitu komunikace. Ředitelka se snaží ve vývoji školy reagovat na její specifické 

potřeby a akcentovat hodnoty profesionálního růstu, které jsou s rozvojem školy nezbytně propojené. V předloženém 

příkladu se setkáváme s pojmem „začínající ředitel“, neboť kvalitní řízení školy vyžaduje osvojení „nových“ 

kompetencí, jejichž osvojení a rozvoj je spjatý s procesy sebereflexe a sebepoznání a souvisí s naplňováním potřeb 

školy. Zajímavým přínosem je proto popis profesní diagnostiky a jejího využití. Důležitými doklady cesty ředitelky za 

lepším vedením školy jsou plány profesního a osobnostního rozvoje či výsledky ankety pro rodiče.  

Během tvorby příkladu inspirativní praxe výrazně školu (a její vedení) ovlivnilo období distanční výuky. 

Základní škola Navis | Dobřejovice | Středočeský kraj  

Kritérium 4.3: Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu s vědomostními, 

dovednostními i postojovými cíli definovanými v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků 

Soukromá základní škola s osobním přístupem zakládající si na úzké spolupráci rodiny a školy využívá výhodné 

lokality poblíž velkoměsta s výbornou dopravní dostupností. 

Příklad inspirativní praxe se soustřeďuje na stěžejní část kritéria ve znění: „Pedagogové systematicky sledují 

vzdělávací pokrok každého žáka a při plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby žáků.“ 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 210 

Škola staví na individuálním přístupu ke každému žákovi, sleduje a vyhodnocuje pokrok každého z nich. Jedním 

z nástrojů je tutoring každého žáka. Nedílnou součástí systému je efektivní spolupráce rodiny, školy a promyšlený, 

fungující tutorský systém. 

Základní škola Sadská | Sadská | Středočeský kraj  

Kritérium 1.4: Škola je vstřícné a bezpečné místo pro žáky, jejich rodiče i pedagogy 

Základní škola Sadská je plně organizovanou základní školou s kapacitou 600 žáků nacházející se v malém 

středočeském městě Sadská (okres Nymburk) s pestrou skladbou žáků školy z hlediska jejich socioekonomického 

statusu. 

Příklad inspirativní praxe se zaměřuje na způsoby, jakými škola zajišťuje fyzické i psychické bezpečí žáků 

a zaměstnanců v prostorách školy i v jejím okolí, jak ve škole vytváří příznivou a přátelskou atmosféru a jakými 

způsoby kontinuálně dbá na prevenci rizikového chování žáků. 

Ve škole se realizuje soubor opatření, kterými dosahuje výše uvedených cílů, mezi něž patří zejména:  

▪ efektivní opatření pro zabránění vstupu neoprávněných osob do budovy; 

▪ otevřená a častá komunikace všech aktérů školního života; 

▪ dlouhodobá a komplexní primární prevence rizikového chování. 

Základní umělecká škola, Praha 10 – Hostivař, Trhanovské náměstí 8 | Praha | hlavní město 

Praha  

Kritérium 3.5: Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji 

Pro příklad inspirativní praxe bylo vybráno kritérium 3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji 

z důvodu dlouhodobého a systematického věnování se této oblasti ředitelem Základní umělecké školy Praha 10 – 

Hostivař, Trhanovské náměstí 8. 

Důležitým předpokladem pro kvalitní naplňování hlavního poslání základní umělecké školy a stanovené vize ve 

školním vzdělávacím programu je systematické koncepční plánování pedagogického řízení a pedagogického procesu 

jako vzájemně provázaného celku s ohledem na vnitřní a vnější podmínky. Tato skutečnost je významná pro efektivní 

realizaci vzdělávání v individuální, skupinové a kolektivní výuce ve čtyřech uměleckých oborech vyučovaných 

ve škole. Význam aktivní spolupráce pedagogů s dopadem na vzdělávání se pozitivně projevil v době distanční výuky. 

Základní umělecká škola Klementa Slavického, Kadaň | Kadaň | Ústecký kraj  

Kritérium 4.4: Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj žáků  

Základní umělecká škola s výukou všech čtyř uměleckých oborů se v rámci celoškolního rozvojového programu „I ve 

mně je lídr“ zaměřuje na efektivnější využívání nových dovedností a postojů pedagogů, kteří pak sami dále předávají 

žákům a jejich rodičům dovednosti leadershipu v oblasti sebehodnocení, plánování a spolupráce. Klade také důraz na 

aktivní přístup k učení a vzájemné porozumění. 

Činnost školy je realizována v souladu se strategickými záměry a cíli, které stanovila ředitelka školy v dlouhodobé 

koncepci pro období let 2019–2025. Pomocí této koncepce se snaží maximálně naplnit obsah vybraného kritéria a mezi 

hlavní cíle rozvoje školy zařadila i využití principů leadershipu ve výuce, kdy v souladu s vizí školy chce „z každého 

žáka vychovat sebevědomého, vnímavého a citlivého mladého člověka, jenž využije své umělecké schopnosti 

a zkušenosti k sebevyjádření a seberealizaci“ (z dokumentu Koncepce rozvoje ZUŠ Klementa Slavického na období 

2019–2025). 

Diagnostický ústav a středisko výchovné péče, Brno, Veslařská 246 | Brno | Jihomoravský 

kraj  

Kritérium 5.1: Zařízení soustavně získává informace o posunech výsledků každého dítěte ve všech 

vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými pedagogickými opatřeními 

Diagnostický ústav je školským zařízením pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou 

péči o děti a mládež s poruchami chování. Do diagnostického ústavu jsou umísťovány děti od 15 do 18 let. Jedná se 

o zařízení s celoročním nepřetržitým provozem. Příklad inspirativní praxe se soustřeďuje na způsob získávání 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 211 

informací o posunech výsledků každého dítěte v diagnostických, vzdělávacích, terapeutických, výchovných 

a sociálních oblastech a reakcí na ně vhodnými pedagogickými opatřeními, tedy úkolů, které dle potřeb dítěte definuje 

pro diagnostický ústav zákon č. 109/2002 Sb. Text zachycuje systematický způsob zjišťování těchto informací, jejich 

vyhodnocování v souvislosti s aktuálním vývojem dítěte. Přílohy obsahují ukázky vedení dokumentace o dítěti, 

vyhodnocování informací pedagogickými pracovníky v rámci jejich pracovních setkávání i zpětnou vazbu ostatních 

účastníků vzdělávání (OSPOD, sociální pracovnice, zákonný zástupce, dítě). 

Základní škola Zlín, Kvítková 4338, příspěvková organizace | Zlín | Zlínský kraj  

Kritérium 1.3: Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní komunikaci všech aktérů 

(škola,  pedagogové, rodiče) a jejich participaci na chodu školy 

Plně organizovaná základní škola v krajském městě, která je díky svému zaměření na výuku jazyků od prvního ročníku 

žádanou školou pro žáky z celého města i širšího okolí. Od prvního ročníku se vyučuje anglický jazyk, od pátého 

ročníku si žáci povinně vybírají z nabídky tří dalších jazyků a třetí cizí jazyk je nabízen formou volitelného předmětu 

od osmého ročníku. Komplexní zaměření na jazyky doplňuje možnost návštěvy anglického klubu, užívání metody 

CLIL v několika předmětech, příprava na mezinárodní zkoušky z jazyků a nabídka vycestovat do ciziny. Vzhledem 

k zaměření školy na jazyky a komunikaci a množství dojíždějících žáků nejen z města, ale i širšího okolí, vznikla 

potřeba kvalitní a moderní komunikace mezi školou, zákonnými zástupci a žáky. S novým vedením školy od roku 

2018 započala škola využívat komunikační systém EduPage, který nabízí řadu možností a aktivit pro vzájemnou 

a rychlou komunikaci všech zainteresovaných stran při činnosti školy. S rychlostí a téměř okamžitou informovaností 

o dění ve škole (klasifikace, chování, zapomínání, příprava pomůcek, přítomnost ve škole, údaje o platbách apod.) si 

škola uvědomuje, že především žák je ten, kdo by měl informovat rodiče o svých výsledcích a úkolech. Škola se proto 

snaží o nastavení jasných pravidel v komunikaci tak, aby se žáci učili píli, systematičnosti a zodpovědnosti v průběhu 

procesu vzdělávání. 

Základní škola a základní umělecká škola, Bezdrevská 3, České Budějovice | České 

Budějovice | Jihočeský kraj  

Kritérium 5.3: Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků a projevují sociální 

a osobnostní kompetence a občanské hodnoty 

Plně organizovaná základní škola se základní uměleckou školou s hudebním a dramatickým oborem představuje 

efektivní propojení základní školy a základní umělecké školy, zejména prostřednictvím rozšířené výuky hudební 

výchovy. Škola má založených několik sborů, v nichž mohou žáci rozvíjet svůj talent a vystupovat nejen před svými 

spolužáky, ale i před širokou veřejností. Žáci základní umělecké školy se pravidelně účastní soutěží a vystoupení na 

krajské, celostátní i mezinárodní úrovni.  

K rozvoji kompetencí žáků má škola vytvořený vnitřní hodnoticí systém, jenž slouží nejen k posouzení splnění cílů 

vytyčených ve školním vzdělávacím programu, ale také k nastavení vhodného systému hodnocení činnosti žáků tak, 

aby byli motivováni k dosahování dobrých výsledků. 

Předložený příklad se může stát inspirací pro různé základní umělecké školy. Zejména způsob motivace žáků 

k dosahování dobrých výsledků (například v soutěžích) a umožnění vystupování ve školním prostředí i mimo něj 

žákům dává prostor k získání pocitu úspěchu, osvojení si a následnému prokázání osobnostních kompetencí 

a občanských hodnot. Propracovaná sborová činnost, při níž žáci v závislosti na svém věku navštěvují různé sbory, je 

také vhodným příkladem ve vztahu k sledovanému kritériu.  

Základní škola Chýnov, okres Tábor | Chýnov | Jihočeský kraj  

Kritérium 5.3: Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků a projevují sociální 

a osobnostní kompetence a občanské hodnoty 

Žáci z této plně organizované základní školy v menší obci stabilně dosahují výborných výsledků v celé řadě přehlídek 

a soutěží různého druhu. Základem pro tyto úspěchy je dříve formulovaná koncepce školy, která se v řadě bodů 

zaměřuje na všestranný rozvoj všech žáků. Učitelé jsou s touto koncepcí ztotožněni a nabízejí žákům řadu aktivit i nad 

rámec svých běžných pracovních povinností. Žáci to oceňují a zapojují se ve vysoké míře. Aktivitu učitelů a z ní 

vyplývající aktivitu žáků oceňuje i vedení školy při prezentaci úspěchů žáků na veřejnosti. 

PIP zachycuje spektrum aktivit, do kterých se žáci zapojují, a nabízí kvantitativní indikátory pro systematické 

sledování tohoto zapojování. 



P │ PŘÍLOHA 2 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 212 

Lužánky – středisko volného času Brno, příspěvková organizace | Brno | Jihomoravský kraj  

Kritérium 1.1: Středisko má jasně formulovanou vizi a realistickou strategii rozvoje, které pedagogové 

sdílejí a naplňují 

Středisko volného času Lužánky je krajským školským zařízením pro volnočasové aktivity všech věkových 

a sociálních skupin. V roce 2019 oslavilo již sedmdesát let. Může sloužit jako inspirace vedoucím pracovníkům různě 

velkých zařízení pro zájmové vzdělávání v malých obcích i velkých městech. 

PIP se zaměřuje na proces stanovení vize organizace, tvorbu strategického dokumentu střediska volného času, na další 

práci s tímto dokumentem, jeho implementaci do každodenního života a proces interní a externí evaluace. Cílem je, 

aby každý pracovník (interní, externí či dobrovolný) věděl, kudy a kam stanovená cesta vede, proč po ní jde a co se 

od něj konkrétně očekává. Vize se stala kompasem a pevnou oporou ve veškerém rozhodování. Strategie slouží 

k plnění nastaveného směru a cíle. 

Text zachycuje vývoj, tvorbu, obsah a implementaci strategie jako dokumentu a nástroje pro rozvoj, plánování 

a evaluaci vlastní činnosti střediska volného času Lužánky. Myšlenka vznikla v roce 2005 a od té doby prošla mnoha 

změnami na základě vývoje a poučení se z chyb. V počátcích bylo každodenní potkávání na chodbách a rozebírání 

nápadů, které přerostlo pro účel plánování a autoevaluace v každoroční několikadenní soustředění. Současný model 

dlouhodobého strategického plánování je postavený na pětiletých cyklech. PIP se zaměřuje na problematiku stanovení 

vize, popisuje oblasti, které jsou potřebnou součástí tvorby strategie střediska volného času, zabývá se interní a externí 

evaluací a nastavením dalšího směru a cíle. Důležitou součástí PIP jsou také překážky a problémy, se kterými se tvůrci 

vize a strategie jako dokumentu mohou setkat, a možnosti jejich řešení na základě dlouholeté praxe a zkušeností. 

Inspirací jsou především dvě strategie střediska volného času Lužánky na pětileté období, zpracované různými způsoby 

podle momentální situace a potřeby organizace. 

Schrödingerův institut Varnsdorf – středisko volného času pro Šluknovský výběžek | 

Varnsdorf | Ústecký kraj  

Kritérium 6.1: Středisko vytváří každému účastníkovi a jeho rodině rovné příležitosti k zájmovému 

vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, kulturu, rodný jazyk, náboženství, 

rodinné zázemí, ekonomický status nebo speciální vzdělávací potřeby 

Středisko volného času vytváří každému účastníkovi a jeho rodině rovné příležitosti k zájmovému vzdělávání bez 

ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický 

status nebo speciální vzdělávací potřeby.  

Příklad inspirativní praxe popisuje osvědčené postupy, které vedou k začlenění dětí ze sociálně znevýhodněného 

prostředí do komunity svých vrstevníků. Schrödingerův institut Varnsdorf – středisko volného času pro Šluknovský 

výběžek reaguje na poptávku regionu, má střediska ve 12 obcích Šluknovského výběžku, působí na více než 

40 místech. Realizuje volnočasové a zájmové aktivity pro široké věkové spektrum účastníků – děti, dospělé i seniory. 

Jednou z priorit je podpora dětí z nepodnětného rodinného prostředí.  

V textu jsou akcentovány aktivity a postupy využívané Schrödingerovým institutem, podporující a respektující přístup 

pedagogů ke každému účastníkovi zájmového vzdělávání a zejména konkrétní dopady takového přístupu. 

Schrödingerův institut zřizuje Biskupství litoměřické. 

Mateřská škola Třešť, příspěvková organizace | Třešť | Kraj Vysočina  

Kritérium 6.2: MŠ poskytuje účinnou podporu všem dětem s potřebou podpůrných opatření 

Mateřská škola s kapacitou přes 200 dětí je schopna ve třech pracovištích poskytovat podpůrná opatření a pracovat se 

všemi dětmi, které je potřebují. 

Škola má vlastní strategii práce s dětmi s potřebou podpůrných opatření, tuto strategii naplňuje a vyhodnocuje její 

účinnost. Poskytuje specifickou podporu všem dětem, které ji potřebují. Inspirující je systém řízení, který ve formě 

pyramidy vychází od ředitelky, klade důraz na každý prvek procesu, aby ve finále dítě dostalo maximální možnou 

profesionální podporu. 

Ředitelka správně vyhodnotila, že poskytování podpůrných opatření, které je natolik odbornou a multioborovou 

činností, že se nedá vtěsnat pouze do poskytování podpůrných opatření dle doporučení, je onou pomyslnou třešničkou 

na dortu. Zahrnuto je uzpůsobení koncepce, vyjasnění kompetencí, práce na odborném růstu sboru, průběžná evaluace 

v častějším cyklu, opomenuto není ani přijímání následných opatření v podobě cílů. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

   Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení

  

213 

PŘÍLOHA 3 | Metodické komentáře k hodnoticím kritériím 

pro inspekční pracovníky 

OBSAH 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ  MODIFIKACE PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ .................................................................. 214 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ  MODIFIKACE PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ...................................................................... 269 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ  MODIFIKACE PRO STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – GYMNAZIÁLNÍ .......................................... 332 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ  MODIFIKACE PRO STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – ODBORNÉ ................................................... 395 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ  MODIFIKACE PRO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ VZDĚLÁVÁNÍ ............................................... 460 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ  MODIFIKACE PRO STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU ................................................................ 519 

  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 214 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ  

MODIFIKACE PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Úvod 

Metodické komentáře ke kritériím jsou metodickou pomůckou podporující sjednocené chápání obsahu jednotlivých 

kritérií. Obsahují výčet vhodných nástrojů pro zjištění úrovně dosaženého kritéria ve škole. Pořadí komentářů odpovídá 

jejich významu pro získání podkladů pro hodnocení. Pokud to je možné, jsou pro hodnocení v daném kritériu vždy 

nejdůležitější zjištění pedagogické reality inspekčním týmem přímo ve škole, následně doplněné rozhovory a případně 

podložené posouzením dokumentů. Pro celkové hodnocení v daném kritériu má vždy větší váhu odborné posouzení 

inspektorem nebo inspekčním týmem před doporučením plynoucím z reportů. 

Metodické komentáře nejsou seznamem nástrojů, které musí být vždy využity. Jejich využití je závislé na konkrétní 

škole a situaci a seznam nástrojů pro hodnocení je možné zúžit či rozšířit za předpokladu znalosti metodických 

komentářů. Například obsah rozhovorů bude vždy souviset s množstvím podkladů, které inspekční tým získá 

z přímého zjištění pedagogické reality. Podobně i využití dokumentace se bude odvíjet od možnosti získat dostatek 

indicií z posouzení pedagogické reality a rozhovorů. 

Příklady uváděné pod jednotlivými komentáři jsou pouze ilustrativní a nemají sloužit jako univerzální hodnoticí 

měřítko. Pokud není v komentáři uvedeno něco jiného, jedná se buď o příklady vztahující se k výborné úrovni, nebo 

o konkretizaci metodického komentáře nutnou pro jeho shodné chápání. Srovnatelnost hodnocení plyne především 

z dobrého pochopení kritéria (resp. popisu jednotlivých úrovní) a dostatečného seznámení s konkrétní situací školy. 

Metodické komentáře jsou otevřeným dokumentem, který bude na základě praxe a priorit doplňován nebo 

aktualizován.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 215 

1 KONCEPCE A RÁMEC ŠKOLY 

1.1 Mateřská škola má jasně formulovanou vizi a realistickou strategii 

rozvoje, které pedagogové sdílejí a naplňují. 

Škola má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje, zpracované jako 

samostatné dokumenty. 

OÚ – Škola má srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje. Ty mohou být jak samostatnými dokumenty, 

tak být součástí ŠVP. 

ÚVZ – Škola má koncepci a strategii svého rozvoje, nemá v nich však dostatečně srozumitelné cíle, identifikaci 

podmínek potřebných pro jejich dosažení, priority a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení 

vytyčených cílů.  

NÚ – Škola nemá realistickou a aktualizovanou koncepci a strategii svého rozvoje, stanovení cílů je jen formální. 

 Z celkového posouzení školy, že strategie pomáhá rozvoji školy na různých 

úrovních její činnosti, nastavuje směr, kterým se škola ubírá, koncepce je 

jedním z nástrojů propagace školy. 

- Soulad všech oblastí činností školy s koncepcí, který se odráží při celkovém posouzení návštěvy školy. 

- Naplňování vize je patrné nejen ve vzdělávacím procesu, ale i ve vytváření podmínek (např. v materiálním 

vybavení – zejména v úpravě společných prostor školy apod.). 

 Z posouzení vnějšího a vnitřního fungování školy, které směřuje k naplnění 

vize, z realizace koncepce ve výchovně-vzdělávacím procesu.  

- V místě svého působení je škola známá organizováním různých akcí, prezentací na veřejnosti, 

přehlídkami, které podporují naplňování koncepčních cílů. 

 Z rozhovoru s vedením školy nad znaky dokládajícími naplňování vizí a cílů. 

- Rozhovor doplněný prohlídkou kroniky, fotodokumentací, doložitelných úspěchů dětí, dokumentací 

dokládající zlepšování personálních a materiálních podmínek školy, z příspěvků ve školním časopise či 

místním tisku. 

 Koncepční cíle jsou zapracovány do dalších dokumentů školy. 

- Naplňování cílů je součástí školního vzdělávacího programu, vlastního hodnocení školy. 

Koncepční dokumenty stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro jejich dosažení, priority 

a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami 

vzdělávání a s přípravou dětí na budoucnost. Jsou formulovány s otevřeností k trendům ve vzdělávání, 

společnosti a jsou v souladu s rozvojovými dokumenty zřizovatele. 

OÚ – Koncepční dokumenty stanovují cíle, priority a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení 

vytyčených cílů v souladu se zásadami vzdělávání a s přípravou dětí na budoucnost. Nejsou v rozporu s trendy ve 

vzdělávání a společenskou poptávkou. 

ÚVZ – Škola nemá v koncepčních dokumentech dostatečně srozumitelné cíle, identifikaci podmínek potřebných pro 

jejich dosažení, priority a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se 

zásadami vzdělávání a s přípravou dětí na budoucnost. Ve své strategii a koncepci škola nevěnuje dostatečnou 

pozornost souladu s rozvojovými dokumenty zřizovatele. Škola věnuje jen okrajovou pozornost trendům ve vzdělávání 

a společenské poptávce. 

NÚ – Stanovení cílů v koncepčních dokumentech je jen formální, není podloženo realistickou identifikací podmínek 

potřebných pro jejich dosažení, priorit a kroků, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů 

v souladu se zásadami vzdělávání a s přípravou dětí na budoucnost. Škola nevěnuje pozornost souladu své strategie 

a koncepce s rozvojovými dokumenty zřizovatele, trendům ve vzdělávání a společenské poptávce.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 216 

 Z rozhovoru s vedením školy a s pedagogy je zřejmé, že vize školy je 

zformulována na základě diskuse (pedagogů, zákonných zástupců 

a zřizovatele), je vytvořená pro delší časové období.  

- Vedení školy i pedagogové znají, jakým způsobem vznikala vize školy, dovedou okomentovat průběh 

diskusí, nápadů i zainteresovanosti jednotlivých aktérů, včetně jejich podílu na tvorbě vize. 

 Z posouzení koncepčních dokumentů a z rozhovoru s vedením školy je 

patrné, že cíle jsou formulovány konkrétně, vycházejí z podkladů provedené 

analýzy a vedou k naplnění stanovené vize. 

- Na základě poskytnutých podkladů k analýze a rozhovoru s vedením školy je možné dovodit plnění 

koncepce v různých oblastech, např. zkvalitňováním materiálních a personálních podmínek, vzdělávací 

nabídky. 

 Z posouzení koncepčních dokumentů a z rozhovoru s vedením školy lze 

posoudit, zda cíle jsou specifické (konkrétní), měřitelné (jak poznáme, že cíl 

byl splněn), přijatelné (jsou splnitelné) a termínované (dokdy mají být 

splněny). 

- Z posouzení obsahu cílů rozeznáme, jakým směrem se škola ubírá, čeho chce dosáhnout, příp. je 

dostatečně jasné, čeho chce škola dosáhnout? Jsou cíle dobře definované? Je stanoven způsob měřítka 

úspěchu (např. do dvou let získá škola speciálního pedagoga, kompletně bude obnoveno vybavení školní 

zahrady)? 

- Z cílů je zřejmé, že jich lze dosáhnout (např. studující pedagog, připravený projekt na obnovu školní 

zahrady), v důsledku toho je možné je splnit a k tomu budou mít stanovenou konečnou lhůtu, termín – do- 

kdy. 

 Z účelnosti nastaveného systému aktualizace cílů prováděné na základě 

výsledků interního hodnocení školy. 

 Z účelnosti realizace prezentování školy na veřejnosti.  

- Účast na akcích pořádaných nejen pro zákonné zástupce, ale i pro veřejnost je přínosná a podává 

pozitivní obraz školy. Škola se prezentuje i v místním či regionálním tisku, popř. v médiích. 

Strategie je vhodnou formou dostupná rodičům současných i potenciálních dětí a dalším zájemcům, škola o ní 

aktivně komunikuje s rodiči, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a usiluje o jejich zpětnou vazbu. 

OÚ – Strategie je dostupná rodičům současných i potenciálních dětí navštěvujících mateřskou školu a dalším 

zájemcům, škola je schopná o ní komunikovat s rodiči dětí, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání 

a reflektovat jejich zpětnou vazbu. 

ÚVZ – Strategie není snadno dostupná rodičům současných i potenciálních dětí navštěvujících mateřskou školu 

a dalším zájemcům. Škola o strategii aktivně nekomunikuje s rodiči dětí, zřizovatelem a neusiluje o jejich zpětnou 

vazbu. 

NÚ – Strategie není dostupná rodičům současných i potenciálních dětí navštěvujících mateřskou školu a dalším 

zájemcům. Škola neusiluje o komunikaci ohledně strategie s rodiči, zřizovatelem a dalšími klíčovými aktéry vzdělávání 

a získání jejich zpětné vazby. 

 Z posouzení webu školy a prohlídky je zřejmé, že přístup ke strategii MŠ je 

zajištěn zveřejněním na internetu, na nástěnkách školy, je dostupná v dalších 

dokumentech školy. 

- Ověříme dostupnost koncepce a strategie školy veřejnosti zhlédnutím webových stránek školy, ŠVP, 

záznamů z třídních schůzek. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 217 

 Z rozhovorů s pedagogy, dotazníků, anket pro zákonné zástupce, aktivní 

spoluúčasti rodičovské veřejnosti je zřejmé, nakolik plnění strategie zlepšuje 

kvalitu vzdělávání a komunikaci uvnitř i vně školy, posoudíme efektivnost 

nástrojů, jakým způsobem škola zjišťuje názor a zpětnou vazbu klíčových 

aktérů. 

- Pedagogové komentují aktivní zapojení zákonných zástupců do naplňování strategie, sdělují příklady 

jejich zapojení. 

- Pozorovaná komunikace mezi zákonnými zástupci a pedagogy je vstřícná a otevřená. 

- Z dotazníků zadaných školou nebo z dotazníků ČŠI zadaných v průběhu inspekce ověříme názory 

zákonných zástupců, popř. jejich zpětnou vazbu na účinnost naplňované strategie. 

Vedení a pedagogové se se strategií prokazatelně identifikují a škola vynakládá maximální úsilí na to, aby její 

strategii přijímali za svou i rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel.  

OÚ – Vedení a pedagogové se se strategií identifikují a škola usiluje, ne vždy efektivně o to, aby její strategii přijímali 

za svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel. 

ÚVZ – Vedení a pedagogové nejsou se strategií a koncepcí plně ztotožnění. Úsilí školy o to, aby její strategii přijímali 

za svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel, je neefektivní. 

NÚ – Vedení a pedagogové se se strategií neidentifikují. Škola nevynakládá úsilí na to, aby její strategii přijímali za 

svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel. 

 Z celkového posouzení činnosti školy, které dokládá míru souladu působení 

školy i zájmu zákonných zástupců a zřizovatele s definovanými koncepčními 

cíli. 

- Naplňování koncepce se odráží nejen v kvalitě poskytovaného předškolního vzdělávání, ale i v dalších 

činnostech školy – aktivity, do nichž jsou mj. zapojeni i zákonní zástupci, popř. zřizovatel či organizace 

a spolky (např. charitativní). 

 Z hospitací a z rozhovorů s pedagogickými pracovníky vyplývá, že jsou 

s koncepčními cíli školy (případně s jejich inovacemi) seznámeni a berou je 

za své, z výstupů plyne, že se podíleli na obsahu koncepce. 

- Pedagogové je vědomě uplatňují, což je patrné z hospitací a rozhovorů s vedením školy i s pedagogy. 

Dlouhodobá i střednědobá strategie a koncepce jsou v odpovídajících intervalech aktualizovány. Škola 

průběžně sleduje a sbírá informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve 

vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky, socioekonomické změny v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu) a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

OÚ – Strategie a koncepce jsou alespoň příležitostně aktualizovány. Škola sleduje informace podstatné pro své další 

směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky). 

ÚVZ – Strategie a koncepce jsou aktualizovány nahodile nebo v nepřiměřeně dlouhých intervalech. Škola jen 

nesystematicky sleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, 

vývoj vzdělávací politiky), nepromítá je však dostatečně v aktualizacích strategie a koncepce školy. 

NÚ – Škola nesleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, 

vývoj vzdělávací politiky). 

 Z prováděné aktualizace cílů na základě výsledků interního hodnocení, které 

reaguje i na případné změny zaváděné státní či regionální politikou. 

- Aktualizace plně zohledňují výsledky interního hodnocení a další podstatné informace. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 218 

 Z rozhovorů s vedením školy, nakolik sleduje trendy ve vzdělávání, 

socioekonomickou situaci v regionu, demografická data. 

- Vedení školy je schopné prokázat, do jaké míry sleduje zásadní změny podstatné pro další směřování 

školy, sleduje vývoj počtu potencionálních zájemců o předškolní vzdělávání, zabývá se záměrem, jak 

vytvořit podmínky pro přijímání dětí mladších tří let, dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí 

s odlišným mateřským jazykem. 

 Z pozorování školy a z hospitací vyplývá zohledňování trendů. 

- Hodnocení vývoje školy na základě předchozí inspekční činnosti, případně ve vztahu k předešlému 

koncepčnímu záměru. 

1.2 Mateřská škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize 

a strategie rozvoje školy a je v souladu s kurikulárními 

dokumenty (RVP); jeho cíle jsou srozumitelné pro pedagogy i rodiče. 

ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se předškolního vzdělávání. 

Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy i pro rodiče. 

OÚ – ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání (až na formální nedostatky 

bez vlivu na vzdělávání). Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy. 

ÚVZ – Škola má ŠVP odpovídající příslušným RVP a všem právním předpisům týkajícím se vzdělávání s drobnějšími 

nedostatky, majícími ale vliv na vzdělávání. ŠVP není dostatečně přehledný a srozumitelný, je zpracován jen formálně.  

NÚ – Škola nemá ŠVP nebo má ŠVP, který není v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se 

vzdělávání (nedostatky jsou zásadního charakteru). ŠVP není přehledný a srozumitelný.  

 Z posouzení dodržení zásad zpracování ŠVP, popř. výběrové posouzení částí 

ŠVP, např. obsahu integrovaných bloků.  

- Porovnání koncepčních záměrů (vizí a strategií) s návrhy na další úpravu podmínek vzdělávání pro jeho 

zefektivnění včetně časového harmonogramu. 

 Z posouzení přehlednosti a srozumitelnosti obsahu ŠVP; jazyk dokumentu je 

srozumitelný pro pedagogy i pro zákonné zástupce.  

- ŠVP je stručný, jasný, přehledný a je v něm uvedeno vše podstatné, čím se daná MŠ profiluje. 

Pedagogové se s ním identifikují a aktivně s ním pracují. 

OÚ – Pedagogové s ním aktivně pracují. 

ÚVZ – Většina pedagogů se s ním neidentifikuje a nepracuje s ním. 

NÚ – Pedagogové s ním nepracují. 

 Z hospitačních vstupů a rozhovorů s pedagogy zjistit, zda pedagogové při 

plánování v rámci TVP vychází ze vzdělávacího obsahu ŠVP, jak jej dále 

využívají a zda práci s ním rozumějí. 

- V průběhu celodenních činností je patrné, že metody a formy uvedené v ŠVP pedagogové běžně využívají, 

vzdělávání dětí tak není jednotvárné a podněcuje děti k vlastní aktivitě. 

 Z výběrového posouzení některých částí aktuálního třídního vzdělávacího 

programu se ŠVP.  

- Očekávané výstupy uvedené např. v týdenním plánování vycházejí z daného integrovaného bloku 

uvedeného v ŠVP a směřují k naplňování v ŠVP uvedených kompetencí. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 219 

ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb školy. Rodiče jej 

akceptují. 

OÚ – ŠVP odpovídá aktuálním potřebám školy, na jejich změnu škola reaguje jeho úpravou. 

ÚVZ – Škola v něm nereaguje na změny aktuálních potřeb vzdělávání. 

NÚ – ŠVP neodráží aktuální změny ve vzdělávání. 

 Z jednání pedagogických rad a z posouzení změn obsahu ŠVP plyne, zda 

a jak pedagogové vyhodnocují plnění ŠVP, navrhují a provádí úpravy. 

- Z rozhovorů s pedagogy, zda a jak škola zapracovala aktuální změny vycházející z potřeb a podmínek 

školy (jak a proč škola ŠVP inovovala, jak byli pedagogové do procesu změn zapojeni). 

 Z vyhodnocení dostupných podkladů plyne, jak škola propaguje koncepční 

cíle ŠVP zákonným zástupcům. 

- Zaměření ŠVP škola dostatečně prezentuje zákonným zástupcům dětí (informace na nástěnkách, 

informační vitríny, webové stránky, články v místním tisku, příp. rozhovory se zákonnými zástupci). 

1.3 Mateřská škola funguje podle jasných pravidel umožňujících 

konstruktivní komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, rodiče) 

a jejich participaci na chodu školy. 

Škola má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád 

a další vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy a koncepcí a strategií rozvoje školy.  

OÚ – Škola má efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy), a to v souladu s právními předpisy. 

ÚVZ – Škola má stanovena pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy), avšak s nedostatky ohledně souladu s právními předpisy nebo s ohledem na potřeby vzdělávání.  

NÚ – Škola nemá nastavená pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy) v souladu s právními předpisy, anebo se tato pravidla a mechanismy projevily jako neúčinné, ale škola 

nevěnuje pozornost jejich zlepšení. 

 Z posouzení dodržování nastavených pravidel dětmi, pedagogy, provozními 

zaměstnanci a zákonnými zástupci ve škole. 

- Z hospitací spontánních a řízených činností, režimových momentů, pobytu dětí venku, z jednání a chování 

pedagogů i dětí, provozních zaměstnanců i zákonných zástupců. 

 Z posouzení srozumitelnosti, konkrétnosti a efektivity nastavených pravidel 

vzhledem k potřebám školy. 

 Z posouzení souladu fungování pravidel s koncepcí a strategií školy, případně 

s potřebami školy. 

- Z fungování pravidel a posouzení podmínek školy plyne, že vnitřní předpisy nemají pouze formální 

charakter, ale reálně vycházejí z konkrétních podmínek dané školy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění naznačují možné problémy, 

z posouzení souladu vnitřních předpisů s příslušnými právními předpisy, 

případně s koncepčními dokumenty školy. 

- Z dokumentace (např. školní řád, vnitřní řády, provozní řády) a posouzení souladu s právními předpisy 

plyne, že vnitřní předpisy nejsou v rozporu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 220 

Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

OÚ – Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům přístup. 

ÚVZ – Pravidla a mechanismy jsou jen částečně efektivní, nejsou plně či snadno srozumitelné a dostupné pedagogům, 

rodičům a zřizovateli. 

NÚ – Pedagogové, rodiče nebo zřizovatel nemají k pravidlům a nastaveným mechanismům přístup.  

 Z pozorování, zda pravidla fungují, nejsou porušována, pedagogové 

i zákonní zástupci je respektují. 

- Posouzení na základě přímého pozorování chodu školy, rozhovorů s pedagogy, příp. zákonnými zástupci 

(úplnost, přehlednost, dostupnost a zveřejnění, včetně dálkového přístupu). 

- Případně existence jazykové varianty školního řádu, popř. zajištění tlumočníka pro zákonné zástupce dětí 

cizinců. 

 Ze zjištění, jakým způsobem byli aktéři seznámeni s dostupností pravidel 

a nastavených mechanismů.  

- Posouzením aktuálnosti věcně správných informací na webových stránkách školy (zda korespondují 

s údaji v ŠVP), na nástěnkách školy, ze záznamů třídních schůzek. 

Škola udržuje konstruktivní komunikaci o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, 

zřizovatel), aktivně vytváří prostor pro to, aby byli zapojeni do jejich tvorby a racionalizace. 

OÚ – Škola je schopna komunikace o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, zřizovatel) a reflexe 

jejich podnětů k těmto pravidlům a mechanismům. 

ÚVZ – Komunikaci o pravidlech a mechanismech a zjišťování jejich porozumění věnuje škola pouze nahodilou 

pozornost. 

NÚ – Komunikace o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, zřizovatel) nefunguje nebo není 

efektivní, škola nevytváří prostor pro zapojení aktérů do tvorby nebo racionalizace pravidel.  

 Z přímého posouzení způsobu komunikace s dětmi, pedagogy, zákonnými 

zástupci. 

- Z pozorování způsobu komunikace při hospitacích mezi pedagogem a dětmi, mezi dětmi 

a příp. komunikace pedagogů se zákonnými zástupci při denním kontaktu. 

 Z rozhovorů s pedagogy a zákonnými zástupci, z dotazníku pro ředitele 

a anketních formulářů pro pedagogy. 

- Na základě vyhodnocených dotazníků či anket zadaných ředitelem či ČŠI zjistíme, nakolik všichni 

zainteresovaní aktéři mají vykomunikovaná nejen pravidla, ale i možnost zapojení do jejich tvorby. 

- V jaké míře nastaveným pravidlům rozumí, jak je přijímají, jak jsou s nimi ztotožněni. 

 Z úrovně a zvolených způsobů vzájemné komunikace (písemná, telefonická, 

osobní aj.). 

- Posouzení úrovně a způsobů vzájemné komunikace; posouzení způsobů, jakými škola zjišťuje názory 

zákonných zástupců a jak a zda analyzuje tato zjištění, případně přijímá opatření. 

 Z četnosti podnětů či stížností na nevhodnou komunikaci školy se zákonnými 

zástupci řešených ČŠI a evidovaných školou.  

- Z převažujících bodů stížností na nedostatečnou informovanost zákonných zástupců řešené ČŠI, 

respektive školou, případně zápisy z třídních schůzek. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 221 

Škola má jasně nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich projednávání, pedagogům a rodičům dětí je 

znám. 

OÚ – Škola reaguje na podněty pedagogů, rodičů i zřizovatele, mechanismus jejich přenosu a projednání je funkční. 

ÚVZ – Na podněty pedagogů, rodičů a zřizovatele škola reaguje nesystematicky a nesystémově. 

NÚ – Škola nereaguje dostatečným způsobem na podněty pedagogů, rodičů či zřizovatele. 

 Ze zjištění, zda má škola systémově nastaven sběr, evidenci a vyhodnocení 

možných podnětů. 

- Schránka důvěry, nastavená pravidla pro řešení podnětů a stížností, jejich uvedení v dokumentech školy, 

obeznámení zákonných zástupců dětí apod. 

 Z rozhovorů a posouzením na místě ověřit změny, ke kterým došlo na 

základě podnětů pedagogů či zákonných zástupců. 

- Rozhovory o podnětech, které škola ve vztahu k pravidlům řešila, a o možnostech ovlivnit nastavení 

těchto pravidel. 

 Ze zjištění, že škola vytváří v průběhu školního roku dostatek příležitostí pro 

vzájemnou spolupráci a komunikaci se zákonnými zástupci. 

- Posouzením četnosti vzájemných setkávání zákonných zástupců s třídními učitelkami, efektivnosti forem 

vzájemných setkávání, ale i na základě dotazníků zadaných zákonným zástupcům školou, popř. ČŠI. 

1.4 Mateřská škola je vstřícné a bezpečné místo pro děti, jejich rodiče 

i pedagogy. 

Škola aktivně vytváří dětem, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy 

reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí školy. 

OÚ – Škola aktivně vytváří dětem, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy reálné 

fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním konkrétních podmínek 

a prostředí školy. 

ÚVZ – Škola vytváří dětem, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy reálné fyzické 

a psychické bezpečí, a to dodržováním právních předpisů, zohledněním konkrétních podmínek a prostředí školy je spíše 

nesystematické. 

NÚ – Škola nevěnuje dostatečnou pozornost vytváření reálného fyzického a psychického bezpečí dětem, zaměstnancům 

i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy, a to buď proto, že nedodržuje právní předpisy, anebo 

nedostatečným zohledněním konkrétních klíčových podmínek a prostředí školy. 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy a vyhodnocení případných 

fyzických i psychických ohrožení v prostorách užívaných pro vzdělávání. 

- Posouzením vybavení tříd nezávadným nábytkem, odpovídajícím tělesnému vzrůstu dětí, bezpečnou 

podlahovou krytinou (neodstávající koberce, protiskluzné dlaždice), zajištěním školy proti vniknutí cizích 

osob a jejich pohybu v prostoru školy. 

- Dodržování hygienických norem (teplota, hlučnost, osvětlení apod.). 

- Respektování individuálních zvláštností jednotlivých věkových skupin dětí (např. dětí mladších 3 let 

apod.). 

- Používání bezpečných a nezávadných hraček a pomůcek. 

- Dodržování předávání dětí při příchodu do mateřské školy pedagogovi ve třídě a při jejich odchodu 

pověřené osobě. 

- Z funkčnosti zabezpečení budovy školy (videotelefon, kamerový systém apod.). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 222 

 Z hospitační činnosti se zaměřením na efektivitu zajištění souběžného 

působení dvou pedagogů ve třídě.  

- Posouzením aktivního souběžného působení dvou pedagogů ve třídě, včetně posouzení efektivnosti 

nastaveného rozpisu přímé pedagogické činnosti. 

 Dále posouzením bezpečného psychického prostředí. 

- V pružném nastavení organizace dne, denního režimu. 

- V případě heterogenních tříd nastavení průběhu adaptace a bezproblémové zapojení do třídy. 

- Stanovení základních pravidel vzájemného soužití.  

- Metody a formy směřující k bezpečnému prostředí, např. rituály a tradice. 

 Z efektivního zajištění bezpečnosti dětí při pobytu venku, na školní zahradě 

– díry v plotě, odemčená vrátka, zabezpečení skluzavek, prolézaček apod. 

- Vybavení školní zahrady bezpečnými prvky, včetně ověření platnosti jejich revizí. 

- Posouzením bezpečnosti oplocení zahrady, včetně zajištěných vstupů proti samovolnému odchodu dítěte 

ze školy/školní zahrady. 

- Zjištění, zda probíhá údržba vybavení na školní zahradě, např. dětského pískoviště. 

- Využívání reflexních vestiček a terčíků při pohybu po venkovních komunikacích, respektování pravidel 

při přecházení vozovky. 

 V případě, že předchozí zjištění naznačují problémy v této oblasti, tak 

z posouzení úrovně vedení dokumentace k zajištění bezpečnosti ve škole 

a při akcích pořádaných školou a ze souladu těchto dokumentů s právními 

předpisy.  

- Kontrolou dokumentace (školního řádu, vnitřních předpisů). 

- Organizační i personální zajištění kroužků při předávání dětí např. lektorům. 

Škola má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně periodického seznamování dětí s nebezpečnými 

situacemi (poučování). 

OÚ – Škola má zpracován funkční systém úrazové prevence, v jeho rámci se věnuje osvětě mezi dětmi. 

ÚVZ – Úrazová prevence není systematická a škola nevěnuje dostatečnou pozornost osvětě o ní nejen mezi dětmi 

a rodiči, ale ani mezi pedagogy a dalšími zaměstnanci školy. 

NÚ – Opatření úrazové prevence a prevence všech forem rizikového chování jsou jen formální. 

 Z posouzení, zda škola sleduje a vyhodnocuje bezpečnostní rizika, zda při 

jejich zjištění přijímá konkrétní opatření a následně vyhodnocuje jejich 

účinnost. 

- Z dokumentace školy, rozhovorů s ředitelem školy, dalšími pracovníky (pedagogičtí i provozní). 

 Z posouzení míry úrazů a vhodnosti přijímaných opatření – vývoj míry 

úrazovosti, typy úrazů, analýza nejčastějších příčin úrazů a přijímání opatření 

k jejich prevenci vzhledem k podmínkám a prostředí školy. 

- Posouzením četnosti a závažnosti dětských i pracovních úrazů, přijímání adekvátních opatření 

a následném posouzení jejich účinnosti. 

- Zda škola identifikuje a vyhodnocuje příčiny úrazovosti. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 223 

 Z posouzení, nakolik je ve vzdělávání využita spolupráce školy se 

záchrannými složkami (Policie ČR, hasiči, záchranná služba apod.).  

- Posouzením vzdělávací nabídky např. v třídních knihách, zda pedagogové zařazují témata týkající se 

bezpečnosti dětí.  

- Posouzením v rámci prohlídky školy, zda mají pedagogové i děti k dispozici pomůcky k této problematice. 

- Formou rozhovorů s vedením školy, pedagogy, dětmi ověřit, jakým způsobem je realizována spolupráce 

se záchrannými systémy či externími institucemi (využití jejich programů), zda pedagogové získané 

znalosti dětí dále rozšiřují pomocí další vzdělávací nabídky. 

Škola realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování. Průběžně sleduje případné 

signály všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě rizikového chování a bez 

zbytečného odkladu je efektivně uplatňuje. S rodiči sdílí systém zpětné vazby pro případ rizikového chování. 

OÚ – Škola realizuje opatření k prevenci hlavních očekávaných forem rizikového chování. Vyhodnocuje signály 

hlavních očekávaných forem rizikového chování, má pravidla postupu v případě hlavních očekávaných forem 

rizikového chování, která v nutných případech uplatňuje. Podle potřeby informuje rodiče o možných způsobech 

a projevech rizikového chování dětí. 

ÚVZ – Realizovaná opatření prevence rizikového chování nezahrnují všechny očekávatelné formy rizikového chování 

a jsou spíše nahodilá, škola průběžně nesleduje případné signály rizikového chování. Rychlosti a efektivnosti řešení 

není věnována pozornost v organizačních dokumentech školy. 

NÚ – Opatření úrazové prevence a prevence všech forem rizikového chování jsou jen formální. 

 Z viditelných projevů úspěšné prevence rizikového chování – vyhodnocení 

míry rizikového chování dětí a postojů pedagogů k němu. 

- Ve třídě jsou nastavena a dětmi respektována pravidla, pozorování chování a jednání dětí mezi sebou 

navzájem, způsobu řešení případných konfliktů mezi dětmi, ale i způsobu řešení konfliktů pedagogy. 

- Z rozhovoru a pozorování i z pedagogické diagnostiky pedagogové umí identifikovat znaky rizikového 

chování a mají znalosti, jak vyhodnotit projevy chování. 

- Děti se denně ve škole setkávají s pozitivními vzory vztahů a chování mezi pedagogickými 

a nepedagogickými zaměstnanci. 

- Pedagogové hodnotí pozitivně úspěšnost prevence výskytu rizikového chování dětí, popř. jaké vnímají 

příčiny vyskytujícího se rizikového chování dětí. 

 Ze zjištění, že škola nabízí zákonným zástupcům individuální konzultace 

v případě řešení výchovných problémů dítěte, participaci na realizaci 

projektů rizikové prevence. 

- Vedení školy a pedagogové nabízejí zákonným zástupcům citlivě individuální konzultace, z rozhovoru 

vyplyne, zda se setkaly tyto konzultace s pozitivní odezvou i účinností (viz zápisy z jednání se zákonnými 

zástupci). 

- Škola v případě řešení závažnějších výchovných problémů dítěte spolupracuje se specializovaným 

zařízením. 

 Z posouzení, do jaké míry pedagogové využívají možnosti dalšího 

vzdělávání zaměřeného na oblast prevence rizikového chování. 

- Vedení školy zahrnuje do plánu dalšího vzdělávání semináře s výše uvedenou tematikou, při vyšším 

výskytu rizikového chování se další vzdělávání v této oblasti stává prioritou. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 224 

 Z rozhovorů s vedením školy, příp. dokumentace školy (zápisů 

z pedagogických rad), jak je v mateřské škole nastaven poradenský servis, 

jak jsou poskytovány konzultace. 

- Je stanovena strategie v případě, kdy je třeba zapojit do řešení více odborníků, např. spolupráce 

s krajským koordinátorem prevence. 

Škola vytváří podmínky pro psychohygienu dětí i pedagogů, zdravý životní styl a další případné formy podpory 

příjemného a zdravého prostředí ve škole. 

OÚ – Ve škole nejsou překážky pro zdravý životní styl dětí a pedagogů a psychohygienu, prostředí ve škole je příjemné 

pro všechny aktéry vzdělávání. 

ÚVZ – Škola vytváří nedostatečné podmínky pro zdravý životní styl dětí a pedagogů, pozornost věnovaná 

psychohygieně je okrajová. 

NÚ – Ve škole jsou zřetelné překážky pro zdravý životní styl pedagogů i dětí a pro psychohygienu. 

 Z pozorování školního klimatu, zda a jak je ve škole podporován zdravý 

životní styl a výchova ke zdraví. 

- Z posouzení vzdělávací nabídky, zda pedagogové zařazují vhodná témata, využívají dostupné pomůcky, 

spolupracují s partnery nabízejícími příslušné programy. 

- Děti se spontánně zapojují do připravených činností, vstřícně komunikují, domlouvají se a spolupracují. 

- Pedagogové připravují činnosti s diferencovanou náročností, tak aby umožnili dětem zažít úspěch. 

- Pedagogové nabízí dětem možnost relaxace a odpočinku, podporují zdravou atmosféru a pohodu 

prostředí. 

- Pedagogické i personální vedení zajišťuje psychickou pohodu pedagogů, podporuje jejich vzájemnou 

spolupráci, pozitivně ovlivňuje příjemné klima školy. 

- Uplatňovaná životospráva významně podporuje zdravý životní styl. 

 Z posouzení výsledků anketních formulářů pedagogy. 

- Report dotazníků pro učitele, asistenty pedagoga a ředitele jasně vymezí, nakolik je klima školy zdravé 

a bezkonfliktní. 

 Z pozorování chodu školy a z hospitační činnosti, nakolik jsou respektované 

a do praxe uváděné psychohygienické podmínky a podmínky životosprávy 

stanovené v ŠVP. 

- Denní rytmus a řád umožňuje organizaci činností v průběhu dne přizpůsobit potřebám dětí a aktuálním 

situacím (např. zda zákonní zástupci mají možnost přivádět své dítě do MŠ kdykoliv dle svých potřeb). 

- Děti mají v průběhu dne dostatek volného pohybu, jsou každodenně a dostatečně dlouho venku. 

- Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava, pitný režim je jim přístupný v průběhu celého 

dne, děti jej spontánně využívají. 

- Při odpoledním odpočinku nejsou nuceny do spánku, zda mají děti možnost náhradních aktivit, ale také 

podmínky pro kvalitní zdravý spánek. 

- Pedagogové sami respektují zdravý životní styl a jsou dětem přirozeným vzorem. 

 Z rozhovorů s vedením školy nad skutečnostmi dokládajícími vytváření 

podmínek pro psychohygienu dětí i pedagogů, zdravý životní styl apod. 

(ať už pozitivní, nebo negativní). 

- Průběžně prováděná autoevaluace dokládá, do jaké míry se škole daří zajišťovat prostředí, ve kterém se 

dospělí i děti cítí dobře, spokojeně a bezpečně. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 225 

1.5 Mateřská škola spolupracuje s vnějšími partnery. 

Škola podporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, kde sídlí. Účinně spolupracuje se zřizovatelem a s rodiči. 

OÚ – Škola reflektuje ve vzdělávání význam sounáležitosti s obcí, příp. s regionem, kde sídlí. Aktivně usiluje 

o spolupráci se zřizovatelem a s rodiči. 

ÚVZ – Podpora sounáležitosti s obcí, příp. s regionem, kde sídlí, je nahodilá. Škola neusiluje aktivně o spolupráci se 

zřizovatelem, s rodiči a s důležitými profesními a sociálními partnery. 

NÚ – Škola nepodporuje sounáležitost s obcí, příp. s regionem, kde sídlí. Nevěnuje pozornost spolupráci se 

zřizovatelem, s rodiči, důležitými profesními a sociálními partnery. 

 Z prezentace školy a dokumentace o pořádání školních a mimoškolních akcí 

ve spolupráci s vnějšími partnery na úrovni obce, města, z jejich souladu 

s obsahem ŠVP, koncepcí školy a s dopadem na kvalitu vzdělávací nabídky 

a výsledky vzdělávání dětí. 

- Škola účelně a v souladu s koncepcí školy pořádá různé akce podporující sounáležitost 

s obcí, spolupracuje s vnějšími partnery, místními organizacemi, zřizovatelem apod. 

- Škola prezentuje své aktivity např. v místních novinách, na webových stránkách školy či v jiných médiích. 

- Oboustranná spolupráce s dalšími partnery efektivně obohacuje vzdělávací nabídku školy i znalosti 

a dovednosti dětí. 

 Z posouzení konkrétní a skutečné spolupráce se zřizovatelem a zákonnými 

zástupci, nakolik se promítá do kvality poskytovaného vzdělávání.  

- Spolupráce školy se zřizovatelem je výrazně patrná i z úspěšného naplňování záměrů školy v oblasti 

materiálně-technických podmínek. 

- Z vystupování zákonných zástupců je zřejmá otevřená komunikace se zaměstnanci školy, četnost účasti 

zákonných zástupců na akcích školy svědčí o úspěšnosti nastavené spolupráce s nimi. 

- Zákonní zástupci napomáhají škole navázat spolupráci obohacující program školy s dalšími partnery. 

- Pedagogové dokážou vyhodnotit úspěšnost a neformálnost nastavené spolupráce. 

Škola aktivně využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými partnery (např. základní školy, 

další školy a významné organizace v obci). Škola v rámci reálných možností aktivně spolupracuje s relevantními 

partnery s cílem naplňování ŠVP (např. další školy v ČR nebo v zahraničí, pracoviště pedagogického 

vzdělávání), vstupuje do výměnných programů nebo společných projektů a efektivně využívá výsledky 

spolupráce ke zkvalitňování činnosti školy. 

OÚ – Je otevřená ke spolupráci s dalšími důležitými partnery (např. základní školy, další školy a významné organizace 

v obci). Škola se nebrání spolupráci s dalšími školami a je vstřícná ke spolupráci s pracovišti pedagogického 

vzdělávání. V rámci reálných možností navazuje partnerství s dalšími školami doma nebo v zahraničí, vstupuje do 

výměnných programů nebo společných projektů a využívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti. 

ÚVZ – Škola cíleně neoslovuje relevantní partnery s realistickými návrhy programů spolupráce a nevyhledává 

spolupráci na základě jejich návrhů. Škola je rezervovaná vůči spolupráci s dalšími školami a s pracovišti 

pedagogického vzdělávání. Navazování partnerství s dalšími školami doma nebo v zahraničí, spolupráci v rámci 

výměnných programů nebo společných projektů se škola nevěnuje, anebo jen nahodile, a nevyužívá výsledky 

spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti. 

NÚ – Škola neprojevuje vstřícnost ke spolupráci s dalšími školami a pedagogickými pracovišti a nepodporuje zapojení 

pedagogů do výměnných programů, společných projektů s jinými školami a pracovišti. 

 Z rozhovoru s vedením školy a pedagogy a z dalších dokladů spolupráce 

s partnery. 

- Doložitelné je přímé zapojení partnerů do vzdělávání. 

- Přínosnost partnerství ke zlepšení materiálních podmínek vzdělávání. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 226 

- Účelné akce s partnery vhodně doplňující vzdělávací nabídku. 

 Z analýzy obsahu dokumentace školy dokládající, jak škola spolupracuje 

s partnerskými školami, místními organizacemi, sportovními či jinými 

organizacemi, se školami stejného i jiného druhu v místě svého působení 

a školami z jiných měst, regionů, popř. školami v zahraničí. 

- Školní a mimoškolní akce či jiná spolupráce s různými vnějšími partnery podporují naplňování ŠVP, jsou 

v souladu s koncepcí školy a odpovídají podmínkám školy. 

 Ze zjištění, zda je spolupráce s vnějšími partnery promyšlená, pravidelná 

a přínosná pro zvyšování kvality vzdělávání.  

- Škola přínosnost spolupráce sleduje a vyhodnocuje. 

- Spolupráce není pouze formální. 

- Spolupráce s vnějšími partnery je promyšlená, pravidelná a přínosná pro zvyšování kvality vzdělávání 

a jeho výsledků. 

Škola podporuje zapojení pedagogů do národních či mezinárodních projektů.  

OÚ – Škola neklade překážky aktivnímu zapojení pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 

ÚVZ – Škola nepodporuje aktivní zapojení pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 

NÚ – Zapojení pedagogů do národních či mezinárodních projektů není realizováno (ačkoli pro to škola má podmínky). 

 Z rozhovoru s vedením školy, zda se mají možnost zapojit a zda aktivně 

vyhledávají reálné možnosti zapojení, či se již zapojili do národních, 

popř. mezinárodních projektů. 

- Škola prezentuje nejen účast v projektech, ale i konkrétní přínosy projektů pro školu a kvalitu vzdělávání 

– např. prezentace na nástěnkách ve společných prostorech, webových stránkách školy. 

 Z posouzení, zda zapojení do národních či mezinárodních projektů pozitivně 

ovlivnilo kvalitu podmínek a výsledků vzdělávání. 

- Patrný je přínos projektů k rozvoji kompetencí dětí, podmínek vzdělávání i rozvoji pedagogů, který se 

promítá do průběhu vzdělávání a vzdělávací nabídky pro děti. 

 Z vlastních poznatků při návštěvě školy – zjevné projevy zapojení 

do projektů. 

- Posouzení přínosu projektů ke zvýšení kvality vzdělávání (přímý dopad projektu do praxe – zkušenosti, 

dovednosti, nové znalosti a dovednosti dětí i pedagogů). 

2 PEDAGOGICKÉ VEDENÍ ŠKOLY 

2.1 Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje práci 

školy a přijímá účinná opatření. 

Vedení školy aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni školy. Podněcuje pedagogický rozvoj školy v souladu 

s koncepcí rozvoje školy. 

OÚ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy. Zajišťuje pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí 

rozvoje školy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 227 

ÚVZ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy pouze formou reakce na vzniklé problémy. Zajišťuje 

pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí rozvoje školy v nedostatečné míře.  

NÚ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy jen v malé míře, anebo vůbec ne. Nezajišťuje pedagogický 

rozvoj školy.  

 Z vlastních poznatků z inspekční činnosti. Pozorované pozitivní prvky 

nejsou během celodenního vzdělávání izolovaným výsledkem práce 

pedagogů, ale jsou zřejmé výsledky aktivního řízení vedení školy. 

- Zařazování účelných metod a forem práce i vhodná vzdělávací nabídka v souladu s koncepčními záměry 

školy jsou přítomny napříč vzděláváním v různých třídách. 

 Z rozhovorů s vedením školy – ředitel tuto oblast považuje za svoji prioritu, 

postupuje systémově a komplexně, vychází z vypracované koncepce. 

Nereaguje pouze na případné problémy nebo aktuální úkoly. 

- Z rozhovoru s ředitelem je patrné, že se soustřeďuje na oblast pedagogického rozvoje, což je zřejmé 

i v činnosti pedagogů.  

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky a z výsledků z anketních 

formulářů. Z jejich odpovědí je patrné, že zpětná vazba od vedení je průběžná 

a efektivní. 

- Pedagogové jsou zvyklí na hospitační činnost a následující rozbor s doporučením, jak vzdělávání 

směřovat dál. Pedagogové rozvíjejí svůj pracovní a osobní potenciál v souladu s koncepcí rozvoje školy.  

- Případně zda je výše uvedené v koncepčních materiálech školy, v jejím vzdělávacím programu, zápisech 

z pedagogické rady. Vše je komplexní, konkrétní a vzájemně provázané, např. zápisy z pedagogických 

porad obsahují metodická doporučení. 

Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání), ale i v oblasti 

řízení školy. Systém autoevaluace školy je promyšlený. Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny 

efektivně, tak aby vytvářely podmínky pro zkvalitňování vzdělávání každého dítěte. 

OÚ – Pravidelně vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání). Vedení školy 

realizuje systém autoevaluace školy a snaží se využívat získané poznatky. Procesy řízení i vyhodnocování jsou 

prováděny s cílem vytvářet podmínky pro zkvalitňování vzdělávání každého dítěte. 

ÚVZ – V některých důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání) vyhodnocuje stav nesystematicky. Systém 

autoevaluace školy sice existuje, ale s jejími výsledky se dále dostatečně nepracuje. Procesy řízení i vyhodnocování 

jsou prováděny jen částečně a jen s částečným dopadem na možnost zkvalitňování vzdělávání každého dítěte. 

NÚ – Vyhodnocuje stav pouze v některých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání) a nesystematicky. Neexistuje 

systém autoevaluace školy. Procesy řízení i vyhodnocování nejsou prováděny v dostatečném rozsahu a s možným 

dopadem na zkvalitňování vzdělávání každého dítěte. 

 Z vlastního pozorování při inspekční činnosti – vzdělávací procesy a řízení 

ve škole je cíleně zaměřeno na vzdělávání každého dítěte. Řízení účinně 

vychází z výsledků evaluační činnosti s cílem zkvalitnit vzdělávání dětí.  

- Zvyšování kvality vzdělávání (např. odstranění nedostatků) je důsledkem i evaluační činnosti 

(např. hospitací). 

- Činnosti vedení směřující ke zkvalitnění vzdělávání (například doporučení pedagogické rady) se opírají 

o výsledky evaluace zaměřené např. na průběžné hodnocení průběhu vzdělávání, naplňování hlavních 

cílů školy, reakce na mimořádné situace nebo absolvované DVPP. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 228 

 Z rozhovorů s vedením školy, zda má přehled o užívaných nástrojích 

autoevaluace ve všech důležitých oblastech řízení a systematicky je využívá. 

Zřejmé je zacílení na vzdělávání každého dítěte. 

- Ředitel školy provádí s pedagogy, provozními zaměstnanci i se zákonnými zástupci podle jasně 

stanovených kritérií evaluační činnost. Na základě závěrů evaluace ředitel přijímá opatření ke zlepšení 

podmínek a vzdělávání dětí. 

 Z rozhovorů s pedagogy a ostatními zaměstnanci školy a z výsledků 

interních dotazníků a anket. Jak se mohou dle svých pravomocí adekvátně 

zapojit do evaluační činnosti a zda jsou jejich pravomoci konkrétně určeny. 

- Zpracované dotazníky, ankety pro jednotlivé účastníky a vyvození závěrů pro další činnost. 

 Z rozhovorů, zda se evaluační činnost nedělá pouze formálně, ale 

smysluplně, a jaký má konkrétní dopad na zkvalitňování vzdělávání dětí. 

- Přístup k evaluační činnosti je aktivní, účastník rozhovoru uvádí konkrétní pozitivní výsledky evaluace. 

 Případně z posouzení dokumentace školy, zda se v dokumentaci školy 

projevuje vzájemná provázanost a návaznost evaluačních činností a jejich 

komplexnost je zacílena na vzdělávání každého dítěte. 

Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu. 

OÚ – Sledována je i účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu. 

ÚVZ – Účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu není sledována. 

NÚ – Nejsou zaváděna opatření ke zlepšení stavu. 

 Z vlastního posouzení vyhodnocování účinnosti vybraných případů přijatých 

opatření. 

 Z rozhovorů s vedením školy. Na vybraném případu rozebrat, zda vedení 

školy příslušná opatření nejen přijalo, ale jak sleduje jeho účinnost. 

 Z rozhovorů s pedagogy a podle jejich znalosti přijatých opatření a formy 

jejich vyhodnocování. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace. Zda je možné objasnit informace 

uvedené vedením školy o přijetí opatření, jeho vyhodnocování a možných 

dopadech na další činnost školy. 

- Na základě předchozí inspekční činnosti škola přijala příslušné opatření; při probíhající inspekční 

činnosti bylo zjištěno, že opatření nebylo přijato pouze formálně „pro potřeby ČŠI“, ale bylo účinné, 

škola si opakovaně účinnost ověřila, další opatření nebylo třeba. 

- V jiné situaci proběhlo hodnocení účinnosti při jednání pedagogické rady a pro nízkou efektivitu 

dosavadních opatření byly přijaty ještě další odpovídající úkoly. 

Při řízení vedení školy respektuje všechny relevantní právní předpisy. 

OÚ – Při řízení vedení školy respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky nemají 

dopad na vzdělávání. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 229 

ÚVZ – Při řízení vedení školy respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky mají ale 

dopad na vzdělávání.  

NÚ – Při řízení vedení školy nerespektuje všechny relevantní právní předpisy, s vážnějšími nedostatky majícími dopad 

na vzdělávání. 

 Z vlastního pozorování během inspekční činnosti. Činnost školy a posouzení 

úrovně dodržování právních předpisů a jejich dopadu na vzdělávání. 

- Organizace a zajištění povinného předškolního vzdělávání ve třídách. Efektivní souběžné působení 

pedagogů ve třídě, evidence docházky a omlouvání předškoláků. Dodržení platné legislativy při přijímání 

dětí, v rámci individuálního vzdělávání dětí apod. 

 V provázanosti na zajištění kontrolní činnosti. 

- Ředitel školy aktivně a operativně vyhodnocuje organizaci dne, tím není chod školy v rozporu s právními 

předpisy.  

 Z výběrové dokumentace školy posuzované například v souvislosti 

s hodnocením jiných kritérií. 

2.2 Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy 

mezi pedagogy, dětmi i vzájemné vztahy mezi pedagogy a dětmi 

a jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů. 

Vedení školy aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje předškolní vzdělávání dětí. Vlastní prostředí 

školy, čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu. Pozitivní školní 

klima se projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a dětmi, mezi 

dětmi navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy. 

OÚ – Vedení školy pozitivně ovlivňuje klima, které podporuje předškolní vzdělávání každého dítěte. Vlastní prostředí 

školy, čistota i estetická úprava vnitřních prostor i okolí se podílejí na pozitivním klimatu. Pozitivní školní klima 

podporuje dobré prosociální vztahy mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a dětmi, mezi dětmi navzájem i mezi 

rodiči a vedením školy a pedagogy.  

ÚVZ – Vedení školy nevěnuje dostatečnou pozornost pozitivnímu klimatu, podporujícímu předškolní vzdělávání 

každého dítěte. Vlastní prostředí školy, čistota i estetická úprava vnitřních prostor i okolí v některých aspektech brání 

pozitivnímu klimatu. Klima školy se projevuje v nepříliš dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a dětmi, mezi dětmi navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy.  

NÚ – Vedení školy nevěnuje pozornost klimatu školy. Vlastní prostředí školy, čistota i estetická úprava vnitřních 

prostor i okolí významnou měrou brání pozitivnímu klimatu. Prosociální vztahy mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a dětmi, mezi dětmi navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy vyžadují výrazné zlepšení.  

 Z pozorování projevů viditelných na sociálních vztazích mezi pedagogy 

navzájem, mezi pedagogy a dětmi, mezi dětmi navzájem. Dále mezi vedením 

školy, pedagogy a zákonnými zástupci během sledování při inspekční 

činnosti. 

- Vzájemná úcta a respekt všech aktérů ve vzdělávání navzájem. Příjemná pracovní atmosféra ve třídách. 

 Z vlastního posouzení při prohlídce školy a během inspekčního pozorování, 

jak na nás působí vzhled a estetická úprava prostředí a podmínky školy, co 

přispívá k vytváření pozitivního školního klimatu. 

- Čistota a úprava ve všech prostorách školy. Využívání společných prostor chodby ke vzdělávacím 

záměrům za současného dodržování bezpečnostních pravidel. Děti mají upevněna pravidla vzájemného 

soužití. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 230 

 Z rozhovorů s vedením školy, zda vnímá potřeby účastníků vzdělávání, 

aktivně a systematicky se zabývá zdravým klimatem ve škole. Uvádí 

konkrétní příklady spolupráce pedagogů, konkrétní zpětnou vazbu 

zákonných zástupců ke vzdělávání dětí.  

- Vedení školy aktivně a průběžně reaguje na vztahy ve škole. 

- Vedení školy podporuje kladné mezilidské vztahy ve škole (mezi všemi zaměstnanci) – verbální pohoda, 

příjemné prostředí, soudržnost, spolupráce. 

- Vedení školy uvádí konkrétní situace, ví, jak zlepšit např. pracovní prostředí provozních zaměstnanců 

apod. 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky školy, úroveň komunikace 

pedagogů, vztah dětí k pedagogům, míra individuální podpory všem dětem. 

- Úroveň vzájemné komunikace mezi pedagogickými pracovníky, dětmi a zákonnými zástupci. Způsob 

oznamování informací zákonným zástupcům např. na nástěnkách školy, předávání informací. 

 Z vyhodnocených dotazníků zadaných ředitelům a pedagogickým 

pracovníkům. 

- Report z dotazníkového šetření ukáže, jak jednotliví aktéři vnímají některé znaky klimatu školy, pokud se 

objeví negativní zjištění, je to indicie k dalšímu zjišťování. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace, ve které se odráží projednávání či 

přijatá opatření ke zjištěným problémům. Jak se komunikuje se zákonnými 

zástupci, jak s nimi a mezi sebou pedagogové spolupracují, jak jsou 

podporováni vedením školy. 

- Četnost, rozmanitost a efektivita spolupráce se zákonnými zástupci. Včetně jejich spoluúčasti na 

vzdělávání. 

Děti jsou ve škole respektovány a dodržují pravidla, na jejichž formulování mají možnost se podílet. 

OÚ – Děti jsou ve škole respektovány a dodržují pravidla. 

ÚVZ – Děti nejsou ve škole vždy dostatečně respektovány, samy dodržují pravidla jen v omezené míře. 

NÚ – Děti jsou ve škole málo respektovány a často nedodržují pravidla. 

 Z vlastního posouzení vystupování vedení školy, pedagogů i dětí při 

inspekční a hospitační činnosti. V případě problému pedagog aktivně pracuje 

s nastavenými pravidly, podporuje děti v samostatném řešení problému, 

případně jim navrhuje možnosti (v závislosti na věku a sociálních 

dovednostech dětí).  

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – úroveň vyjadřování o dětech. 

- Pedagogové o dětech hovoří s respektem.  

 Zda se děti podílí na formulování či vytváření (piktogramy) pravidel 

vzájemných vztahů a třídy, jak je pedagogové vedou k jejich dodržování, jak 

je děti mají zvnitřněna. 

- Piktogramy pravidel jsou např. nakresleny dětmi. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 231 

- Pravidla soužití vznikají postupně např. na základě rizikových jevů a problémových situací, a to ve 

spolupráci dítě – pedagog, jenž je v roli poradce. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy (ŠVP, TVP) – zda obsahují 

témata týkající se mezilidských vztahů, prosociálního chování, etické 

výchovy a zda se uvedené odráží ve vzdělávací nabídce. 

Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji školy. Vedení školy vytváří podmínky pro rozvoj pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy s efektivním dopadem na kvalitu předškolního vzdělávání a v průběhu roku také 

dostatek příležitostí na aktivní spolupráci pedagogů a rodičů. 

OÚ – Většina pedagogů se aktivně podílí na rozvoji školy. Vedení školy vytváří podmínky pro rozvoj pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy a v průběhu roku také příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů a rodičů. 

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se aktivně podílí na rozvoji školy. Vedení školy nevěnuje pozornost rozvoji pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy ani vzájemné spolupráci pedagogů s rodiči. 

NÚ – Pedagogové se prakticky nepodílejí na rozvoji školy. Vedení školy negativně ovlivňuje možnosti rozvoje 

pedagogické spolupráce mezi pedagogy, nevytváří příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů s rodiči. 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak se podílejí na rozvoji školy, jak spolupracují 

s kolegy, jaké mají příležitosti pro spolupráci se zákonnými zástupci a zda se 

jedná jen o jejich iniciativu, nebo jsou tyto aktivity cíleně podporovány 

vedením školy. 

- Pedagogové uvádějí konkrétní příklady, jak vedení podporuje jejich zapojení do rozvoje školy, spolupráci 

s kolegy a zákonnými zástupci. 

- Vedení školy podporuje spolupráci pedagogů, např. předávání zkušeností v rámci školy (vzájemné 

hospitace, poznatky z DVPP apod.). 

 Z rozhovorů s pedagogy, zda je vzájemná spolupráce dostačující. 

 Z rozhovorů s vedením školy – nakolik zapojuje pedagogy do rozvoje školy, 

jaké vytváří podmínky pro rozvoj spolupráce mezi pedagogy a příležitosti 

pro vzájemnou spolupráci pedagogů a zákonných zástupců. 

- Z rozhovoru s vedením školy lze posoudit, nakolik je zapojení pedagogů do rozvoje školy nahodilé anebo 

naopak cíleně podporované. 

- Komunikace se zákonnými zástupci o prospívání dítěte a jeho individuálních pokrocích je funkční, 

např. nastavené konzultační hodiny, domlouvají se na společném postupu při výchově a vzdělávání, 

závěry se dokumentují. 

- Vedení školy cíleně podporuje výměnu zkušeností mezi pedagogy. 

 Z výsledků dotazníků pro pedagogy – četnost zpětné vazby, její přínos a kdo 

ji poskytuje. 

- Report z dotazníkového šetření naznačí, jak často je poskytována pedagogům zpětná vazba, jak hodnotí 

její přínos. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 232 

 Z rozhovorů, případně ze zápisu z jednání pedagogické rady – jaké je 

rozdělení kompetencí a jak je plánována spolupráce mezi pedagogy a také 

se zákonnými zástupci. 

 Z pozorování v průběhu inspekční činnosti, jaké formy a obsahu jsou indicie 

dokládající rozvoj některých oblastí školy (nástěnky, příspěvky pedagogů na 

webových stránkách školy, zapojení do projektů, doklady spolupráce 

se zákonnými zástupci apod.). 

- Ve škole lze najít konkrétní příklady zapojení pedagogů do rozvoje školy, jejich vzájemné spolupráce 

a zapojení zákonných zástupců. 

- Pedagogové spolupracují při tvorbě vlastních materiálů apod. 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy – ze zápisů pedagogických 

porad, posouzení hodnoticí zprávy z činnosti školy, zpráv ze společných 

(případně mimoškolních) akcí, zdokumentované společné (případně 

mimoškolní) akce pedagogů a zákonných zástupců. 

- Z vybrané dokumentace je patrné, že pedagogové a vedení školy participuje na přípravě, promýšlí obsah 

a zapojuje zákonné zástupce do společných akcí. 

Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho 

zlepšování.  

OÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou užívány s cílem podpořit zlepšování klimatu školy. 

ÚVZ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou užívány jen výjimečně (nesystematicky). 

NÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu nejsou využívány. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – zda a jak jsou nástroje ke 

sledování a vyhodnocování školního klimatu využívány, zda napomáhají 

zlepšování klimatu školy. 

- Škola účelně využívá různé nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu (rozhovory, 

dotazníky, ankety aj.). 

- Z rozhovoru s vedením školy zjistíme, zda jsou nástroje ke zjišťování klimatu školy využívány nahodile 

(nebo vůbec), nebo cíleně, tak aby skutečně napomáhaly zlepšování klimatu školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – zda si uvědomují znaky 

kvalitního klimatu školy, v jaké míře a s jakou účinností jsou získané 

výsledky a zjištění v oblasti školního klimatu vyhodnocovány a zda mají 

konkrétní představu o jeho zlepšování.  

- Vyhodnocování klimatu není formální, se závěry se dále pracuje, např. na jednání pedagogické rady. 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy týkající se školního klimatu – 

zda jsou nástroje ke sledování a vyhodnocování klimatu školy využívány, zda 

napomáhají zlepšování klimatu školy. 

- Škola hodnotí školní klima pravidelně, podle předem připraveného plánu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 233 

2.3 Vedení školy cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb každého 

pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro výměnu 

pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně podporuje 

začínající pedagogy. 

Vedení školy provádí systematické hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou 

vazbu k jejich práci. Na základě hodnocení plánuje spolu s pedagogy jejich další profesní rozvoj. Vedení školy 

úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke vzájemnému poskytování užitečné zpětné vazby.  

OÚ – Vedení školy provádí hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim užitečnou zpětnou vazbu k jejich práci. Společně 

s pedagogy plánuje jejich další profesní rozvoj. Vedení školy podporuje sebehodnocení pedagogů a vzájemné 

poskytování zpětné vazby mezi pedagogy. 

ÚVZ – Vedení školy hodnotí práci pedagogů nesystematicky a pouze v částečném rozsahu, zpětná vazba pedagogům 

není dostatečně využitelná. Vedení školy věnuje nedostatečnou pozornost dalšímu profesnímu rozvoji pedagogů. 

Vedení školy přikládá jen omezenou důležitost podpoře sebehodnocení a vzájemného hodnocení pedagogů.  

NÚ – Vedení školy provádí hodnocení práce pedagogů jen výjimečně, zpětná vazba pedagogům je jen minimálně 

využitelná. Dalšímu profesnímu rozvoji pedagogů vedení školy nevěnuje pozornost. Vedení školy vytváří zhoršené 

podmínky pro rozvoj sebehodnocení a vzájemného hodnocení pedagogů. 

 Z rozhovoru s vedením školy – jaký má systém hodnocení pedagogů, jak jim 

poskytuje zpětnou vazbu a plánuje jejich další profesní rozvoj. Jaká je 

podpora sebehodnocení pedagogů a výměny zkušeností mezi nimi. 

- Vedení školy pracuje s plány osobního rozvoje pedagogů, společně s nimi plánuje jejich účast na 

seminářích v rámci DVPP. 

- Škola využívá i jiné formy vzdělávání, např. sdílení zkušeností mezi školami. 

- Pravidelně provádí hodnocení pedagogů, které není formální. 

- V rámci evaluace podporuje sebehodnocení pedagogů. 

- Cíleně podporuje i výměnu zkušeností mezi pedagogy či případné vzájemné hospitace včetně 

konstruktivních hodnocení.  

- Pro hodnocení pedagogů využívá supervize externistů. 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak vnímají podporu ze strany vedení, jakým 

způsobem zpracovávají plán osobního rozvoje. Podpora jejich 

sebehodnocení a vzájemné poskytování zpětné vazby. 

- Pedagogové vnímají pozitivně způsob hodnocení své práce ze strany vedení školy. 

- Plán osobního rozvoje ani vzájemné hospitace nepovažují za administrativní či organizační překážku, ale 

nástroj, který je posouvá v profesním rozvoji. 

- Do systému vzájemných hospitací se aktivně zapojují. 

 Z vlastního posouzení efektivnosti a systematičnosti hodnocení pedagogů 

a nastavení dalšího profesního rozvoje pedagogů. 

- Soulad informací o hodnocení pedagogů a jejich profesním rozvoji a zjištění z hospitací nebo na základě 

rozhovoru po hospitaci. 

- V práci pedagoga je možné identifikovat inspiraci ze vzdělávací akce nebo ze sdílené zkušenosti kolegy. 

 Případně z výběrového posouzení dokumentace školy – personální 

dokumentace, plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, výroční 

zprávy o činnosti školy, zápisy z jednání pedagogické rady atd. 

- V dokumentaci školy je možné ověřit informace získané od vedení školy a pedagogů. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 234 

Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci. 

OÚ – Vedení školy podporuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky pro jejich 

realizaci. 

ÚVZ – Vedení školy projevuje malou podporu profesnímu rozvoji pedagogů. 

NÚ – Pro profesní rozvoj pedagogů nejsou vytvářeny potřebné podmínky. 

 Z posouzení při inspekční činnosti – zda se profesní rozvoj projevuje v chodu 

školy.  

- Jaká je úroveň vybavení školy odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji a především znaků, že 

jsou efektivně využívány. 

- Zda jsou stanoveny oblasti profesního rozvoje, kterým by se měli pedagogové věnovat, a zda se pozitivně 

projevuje ve výchovně-vzdělávacím procesu, že se jim věnují. 

- Vedení školy aktivně podporuje profesní rozvoj pedagogů vlastní organizací či zajištěním vzdělávacích 

akcí škole „na míru“. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – jakými formami podporuje 

vedení školy profesní rozvoj pedagogů, jaké je jeho zaměření. 

- Pedagogové mají založeno vlastní profesní portfolio. 

- Formy podpory profesního rozvoje a míra shody mezi vedením školy a pedagogy (vedení např. uvádí 

maximální podporu, pedagogové si naopak stěžují, že se nemohou vzdělávat). 

 Z výsledků dotazníků určených pedagogům, jak hodnotí podmínky svého 

profesního rozvoje, jaké je jeho zaměření. 

- Z dotazníků lze zjistit, zda zaměření profesního rozvoje odpovídá přání a zaměření pedagogů, nebo spíš 

pokrývá potřeby školy; na základě jejich vyhodnocení je vhodné zaměřit rozhovory s pedagogy na ověření 

podmínek profesního rozvoje. 

 Případně z výběrového posouzení dokumentace školy. 

- Vedení školy plánuje profesní rozvoj pedagogů, zohledňuje evaluační zjištění, potřeby školy i zájem 

pedagogů. Všechny dokumenty jsou smysluplně provázány. 

Škola cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů, pro něž má zpracovaný účinný 

adaptační program. 

OÚ – Škola podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

ÚVZ – Škola nevytváří dostatečné podmínky k rozvoji pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

NÚ – Škola nevytváří podmínky pro rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

 Z hospitační činnosti – posouzení výchovně-vzdělávacího procesu 

u začínajících pedagogů. 

- V organizaci vzdělávání začínajícího pedagoga je patrná metodická podpora některého „zkušenějšího“ 

kolegy, doplňují se, střídají se v činnostech. 

 Z rozhovorů s vedením školy – ředitel školy má jasnou představu o zajištění 

metodické podpory začínajícím pedagogům. 

- Rozhovor s vedením školy ukáže, nakolik je systém podpory začínajících pedagogů vytvořen – zda má 

začínající pedagog uvádějícího učitele, jak dlouho jsou začínající pedagogové podporováni, zda 

systematicky, nebo nahodile apod. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 235 

 Z rozhovoru se začínajícími pedagogy – zda a jakou podporu získávají pro 

rozvoj svých pedagogických schopností ze strany vedení školy, případně 

ostatních pedagogů (např. zda mají určeného mentora). Zda považují podporu 

za dostatečnou a efektivní. 

- V rozhovoru začínající pedagog uvádí příklady konkrétních dovedností, které získal od mentora. 

 Z rozhovorů s pedagogy – zda a jak vedení školy podporuje začínající 

pedagogy.  

- Začínající pedagog má určeného mentora, možnost vzájemných hospitací. 

- Začínající pedagog má možnost hospitovat u kolegů s kvalitními výsledky apod. 

- Jak hodnotí uvádění začínajících ostatní pedagogové. 

 Případně z výběrového posouzení dokumentace školy – záznamy 

z hospitační činnosti, záznamy uvádějícího pedagoga, doklady o dalším 

vzdělávání apod. 

- Začínající pedagog si ve spolupráci s uvádějícím pedagogem vytvořil plán uvádění, jenž je průběžně 

realizován a vyhodnocován. 

- V dokumentaci školy lze ověřit skutečnosti zjištěné při hospitační činnosti i informace od vedení školy 

a pedagogů. 

2.4 Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání 

a pečuje o jejich účelné využívání. 

Vedení školy systematicky vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání. 

OÚ – Vedení školy vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání.  

ÚVZ – Vedení školy vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání jen nárazově nebo částečně.  

NÚ – Vedení školy stav materiálních podmínek pro vzdělávání nevyhodnocuje. 

 Porovnáním vlastních zjištění stavu materiálních podmínek se stavem 

uvedeným vedením školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy – vedení má přehled o požadavcích pedagogů, 

umí konkrétně pojmenovat priority. 

- Z odpovědi na dotaz, jak vedení školy zjišťuje požadavky pedagogů na nákup pomůcek a podle jakých 

pravidel se rozhoduje, vyplývá, zda je toto rozhodování systémové a obnova materiálního zázemí vychází 

z koncepce. 

 Z rozhovorů s pedagogy, případně provozními zaměstnanci, zda se mohou 

odpovídající mírou podílet na vyhodnocování materiálních podmínek 

a nakolik je jejich případný přínos účinný. 

- Pedagogové předkládají vedení školy na pedagogických poradách seznam požadavků na zkvalitnění 

materiálních podmínek (ICT technika, didaktické pomůcky, hračky atd., vedení školy průběžně kontroluje, 

zda jsou zakoupené pomůcky efektivně využívány v praxi). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 236 

 Z výsledků dotazníků pro účastníky předškolního vzdělávání – jaký mají 

názor na stav materiálních podmínek. 

- Anketní dotazníky pro učitele, případně výsledky dotazníkového šetření určeného zákonným zástupcům 

dětí. 

 Případně z výběrového posouzení dokumentace školy – zda je rozvoj 

materiální oblasti zakotven v dlouhodobých záměrech školy (koncepci) a je 

aktuálně vyhodnocován. 

V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem aktivně zajišťuje takový stav materiálních 

podmínek, který umožní vzdělávání každému dítěti dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

OÚ – V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem se snaží zajistit takový stav materiálních 

podmínek, aby umožnil vzdělávání každému dítěti dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

ÚVZ – Škola pouze v některých oblastech zajišťuje materiální podmínky umožňující vzdělávání každému dítěti dle jeho 

individuálních vzdělávacích potřeb. 

NÚ – Vedení školy se dlouhodobě nedaří zajistit materiální podmínky umožňující vzdělávání každému dítěti podle jeho 

individuálních vzdělávacích potřeb. 

 Z prohlídky školy a pozorování v průběhu inspekční činnosti – 

z prostorových podmínek, vybavení školy, tříd, heren, využívání 

didaktických pomůcek, hraček, herních koutků, interaktivní techniky, 

pracovního materiálu je patrno, že škola přizpůsobuje vzdělávání 

individuálním vzdělávacím potřebám dětí. 

- Ve škole, třídách jsou vytvořeny klidové zóny pro individuální práci s dětmi.  

- Pomůcky a hračky jsou přehledně uloženy, jsou v dosahu dětí (s respektem k individuálním potřebám dětí 

mladších 3 let), vnitřní členění třídy je logicky uspořádáno dle zaměření (např. polytechnika, tvořivý 

koutek apod.). 

- Škola nakupuje pomůcky na základě doporučení ŠPZ. 

- Při hospitacích je patrné, že děti jsou na využívání různých pomůcek zvyklé, považují je za běžnou součást 

výchovně-vzdělávacího procesu. 

 Z rozhovorů s vedením školy – porovnání odpovědí ředitele a pedagogů 

v anketních formulářích. 

- Můžeme posoudit, zda se materiální zázemí obnovuje cíleně a systematicky. 

- Pedagogové znají vybavení jednotlivých tříd, případně uvádí příklady aktivního využití pomůcek. 

 Z posouzení naplňování koncepce školy v oblasti zajištění materiálních 

podmínek pro vzdělávání každého dítěte dle jeho individuálních potřeb. 

- Vedení školy má zpracovaný plán investic se stanovenými dlouhodobými, střednědobými i krátkodobými 

záměry a strategiemi jejich dosažení. 

 Případně z výběrového posouzení dokumentace školy – posouzení 

finančních podmínek ve vztahu k naplňování ŠVP a zkvalitňování 

materiálních podmínek, koncepce, ŠVP, vlastní hodnocení školy, 

dokumentace o hospodaření školy, dokumentace o zapojení školy 

v projektech. 

- V dokumentaci školy lze najít informace o tom, jak je podporován materiální rozvoj školy a jaký je dopad 

na podporu dětí – zda a jaké se nakupují pomůcky, hračky apod. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 237 

Vedení školy aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu školy, materiálních podmínek vzdělávání 

a jejich průběžné zkvalitňování. 

OÚ – Vedení školy usiluje o udržení dobrého technického stavu školy a materiálních podmínek vzdělávání. 

ÚVZ – Vedení školy se nedaří udržovat v plné míře dobrý technický stav školy, materiální podmínky pouze částečně 

odpovídají potřebám vzdělávání. 

NÚ – Technický stav školy a materiální podmínky nevyhovují potřebám vzdělávání. 

 Z vlastního zjištění při inspekční činnosti – posouzení technického stavu 

budovy, bezpečnosti prostor pro výchovně-vzdělávací činnosti, vybavení 

pomůckami a didaktickou technikou, jejich dostupnost a míra účinného 

využívání, estetická podnětnost prostředí. Efektivita řízení provozních 

zaměstnanců (údržba, úklid). 

- Provozní pracovníci, kteří mají v náplni práce údržbu a úklid, pracují pečlivě.  

- Škola je vybavena didaktickou technikou, systém jejího využívání je efektivní a podporuje výchovně-

vzdělávací proces (v případě ICT děti dodržují vytvořená pravidla, vzdělávací programy jsou přiměřené 

věku a schopnostem dětí a jsou vhodně využívány – např. při rozvoji grafomotoriky). 

 Z rozhovorů s vedením školy – systém práce v této oblasti a jeho výsledky. 

- Vedení školy v rozhovoru uvede, jak sleduje a vyhodnocuje stav v uvedené oblasti, jaká přijímá opatření. 

- Systém řízení provozních zaměstnanců vede ke kvalitním výsledkům. 

- Vedení školy má přehled o efektivitě využití materiálních podmínek, sleduje účelnost využívání (didaktické 

techniky, pomůcek, interaktivní techniky aj.). 

 Z rozhovorů s pracovníky školy – jak hodnotí stav v oblasti materiálních 

podmínek. 

- Vedení školy zohledňuje návrhy pedagogů k pořízení či obměně pomůcek. 

 Případně z výběrového posouzení dokumentace školy – zda je oblast 

sledována koncepčně, jak účinně jsou řešeny problémy, zda jsou efektivně 

využívány různé zdroje financování apod. 

2.5 Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj. 

Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje a který má 

efektivní dopad na kvalitu řízení školy. Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností na jiných 

školách. 

OÚ – Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje. V rámci 

možností realizuje aktivity spojené s výměnou zkušeností na jiných školách podobného typu. 

ÚVZ – Vedení školy nesystematicky realizuje aktivity přispívající k profesnímu rozvoji, ty ale nepokrývají v potřebné 

míře oblast manažerského i pedagogického vedení. Přikládá jen okrajový význam výměně zkušeností na jiných školách 

podobného typu, aktivity v tomto směru realizuje jen nesystematicky. 

NÚ – Vedení školy se profesně rozvíjí pouze nahodile nebo vůbec ne. Nerealizuje žádné aktivity spojené s výměnou 

zkušeností na jiných školách podobného typu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 238 

 Z vlastního posouzení v průběhu inspekční činnosti doplněného rozhovorem 

s vedením školy – zda a jak se jeho profesní rozvoj projevuje v chodu školy 

a kvalitě řízení. 

 Z rozhovoru s vedením školy – zda má vytvořen plán vlastního rozvoje, zda 

je v souladu s koncepčními záměry a vzdělávacími cíli, případně jaká je 

úroveň výměny zkušeností s jinými školami podobného typu. 

- Vedení školy aktivně sleduje např. nové trendy ve vzdělávání, orientuje se v právních předpisech a umí 

znalosti uplatnit při řízení školy. 

- Věnuje se osobnímu rozvoji (roli vedoucího pracovníka, stylům vedení lidí, obtížím ve vedení lidí), 

mentorským dovednostem (kolegiální podpora v profesním rozvoji, případně zavádění mentoringu do 

činnosti školy), vedení a řízení změny, které realizuje pro zkvalitňování pedagogického procesu. 

 Případně z výběrového posouzení dokumentace školy – účelnost 

vzdělávacích aktivit vycházejících z potřeb školy a ze zpracované koncepce. 

- Vhodný tematický obsah absolvovaných vzdělávacích akcí. 

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně. 

Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

OÚ – Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, případně studují nebo splňují zákonem danou 

výjimku (věk a délka praxe); tuto odbornost, stejně jako další zákonné požadavky, mohou doložit příslušnými doklady. 

ÚVZ – Někteří pedagogové nesplňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, ani nestudují nebo nesplňují 

výjimku (věk a délka praxe); ti, kteří odbornou kvalifikaci splňují, ji mohou doložit, stejně jako další zákonné 

požadavky, příslušnými doklady. 

NÚ – Většina pedagogů nesplňuje požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona nebo další zákonné požadavky, 

případně nemůže splnění těchto požadavků doložit příslušnými doklady. 

 Z vlastního posouzení splnění požadavků odborné kvalifikace na základě 

personální dokumentace školy (doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání 

a dalších zákonných požadavcích na předpoklady pro výkon činnosti 

pedagogů). 

 Z rozhovoru s pedagogem, případně z dokladů (výkaz o studiu, potvrzení 

školy) o probíhajícím studiu, které předkládá řediteli školy. 

- Pedagogové doplňující si kvalifikaci studují obor vedoucí k získání odborné kvalifikace v daném typu 

školy.  

- Pedagog sice studuje, ale nezíská potřebnou kvalifikaci pro obor (vědomě, či nevědomě), tudíž je pro 

školu „neperspektivní“ – platí pro NÚ. 

Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s dětmi.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 239 

OÚ – Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost považují za důležitý 

předpoklad pro vykonávání kvalitní práce s dětmi. 

ÚVZ – Ne všichni pedagogové považují dle jejich projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad 

pro vykonávání kvalitní práce s dětmi. 

NÚ – Většina pedagogů nepovažuje podle jejich projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad 

pro vykonávání kvalitní práce s dětmi. 

 Z hospitační činnosti – vhodná organizace činností v průběhu dne, pedagog 

využívá efektivní metody vzdělávání, plně respektuje individuální zvláštnosti 

jednotlivých dětí. 

- Pracuje s vývojovými škálami a pedagogickou diagnostikou se stanovenými záměry pro další vzdělávací 

působení (diferencuje činnosti podle schopností jednotlivých dětí). 

- Umí vhodně zareagovat na neplánované situace a využívat spontánní reakce dětí. 

 Z rozhovoru s pedagogem – pedagog zvažuje, co se v průběhu činností 

zdařilo a co méně, z jeho projevů je zřejmé, že zná principy předškolního 

vzdělávání uvedené například v RVP PV. 

- Zvažuje, co se zdařilo a co ne, identifikuje možné příčiny případného nezdaru (nezájmu dětí), zhodnotí, 

zda činnosti vedly k naplnění stanovených cílů, zformuluje závěry pro svoji další práci, případně navrhne 

jiné postupy vedoucí ke zlepšení kvality vzdělávání. 

- Z rozhovorů je patrný význam, který pedagogové přikládají své odbornosti a souvisejícímu dalšímu 

vzdělávání vzhledem k potřebám výkonu kvalitní práce s dětmi, což je v souladu s kvalitou hospitace. 

 Vlastní hodnocení pedagoga při rozhovoru – pedagog používá pedagogickou 

odbornou terminologii, vyjadřuje se odborně k průběhu vzdělávání. 

- Pedagogové znají a rozvíjejí potenciál a individualitu každého dítěte (vycházejí z pedagogické 

diagnostiky, dosahovaných výsledků, podnětnosti prostředí v rodině apod.). 

- Pedagogové využívají své odbornosti i v sociálním rozvoji dětí. 

Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s dětmi i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

OÚ – Ke své práci přistupují profesionálně, jsou schopni vést s dětmi i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

ÚVZ – Někteří pedagogové ke své práci nepřistupují profesionálně (postupují nahodile a neprofesionálně), či nejsou 

schopni vést s dětmi i jejich rodiči konstruktivní dialog.  

NÚ – Pedagogové ke své práci přistupují nahodile a neprofesionálně, často nejsou schopni vést s dětmi i jejich rodiči 

konstruktivní dialog. 

 Z hospitační činnosti – komunikace se zákonnými zástupci je aktivní ze 

strany pedagoga. Pedagog dětem naslouchá, nereaguje ukvapeně na jejich 

projevy, dopřeje jim čas k vyjádření.  

- Řešení problémové situace začíná pozitivní motivací. 

- Pedagog registruje konkrétní projevy dětí, podněcuje je k vlastnímu vyjádření, sleduje jejich posun. 

 Z rozhovoru s pedagogy a ze zpracované pedagogické diagnostiky, zda je 

vedena i s vědomím, že zákonní zástupci mají právo do záznamů nahlédnout. 

- Nekomentuje výchovu zákonných zástupců, pouze navrhuje opatření ke zlepšování osobních výsledků 

a potřeb dítěte. 

- S jakými problémovými situacemi se setkali, jak je řešili a jak o nich hovoří. 

- Zda řešení problémových situací konzultují s dalšími odborníky. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 240 

- Případně rozpor mezi kontextem školy a mezi kontextu neodpovídající neexistencí problémových situací, 

se kterými se pedagog setkává. 

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s dětmi, rodiči 

a kolegy vstřícný, respektující přístup. 

Pedagogové komunikují s dětmi zdvořilým a přátelským, empatickým a naslouchajícím způsobem. Za všech 

okolností reagují citlivě na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých dětí. 

OÚ – Pedagogové komunikují s dětmi zdvořilým způsobem. Reagují profesionálně na sociální, emocionální, kognitivní 

a fyzické potřeby jednotlivých dětí. 

ÚVZ – Pedagogové ne vždy dokážou komunikovat s dětmi zdvořilým způsobem. V některých případech nereagují citlivě 

na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých dětí. 

NÚ – Pedagogové v mnoha případech nekomunikují s dětmi zdvořilým způsobem. V řadě případů nereagují citlivě na 

sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých dětí. 

 Z pozorování při inspekční činnosti – pozitivní klima školy a jednotlivých 

tříd. Pedagog rozvíjí komunikaci s dětmi různými způsoby. 

- Při neformálních rozhovorech pedagoga s dítětem jde vždy o partnerský rozhovor. 

- Rozhovor probíhá zpravidla v úrovni očí dítěte. 

- Pedagog se chová k dítěti stejně, i když zákonní zástupci po předání odejdou. 

- Pedagogové profesionálně zvládají případné projevy negativních emocí dětí. 

 Z hospitační činnosti – pedagog umí odhadnout aktuální stav dítěte a vhodně 

reaguje. 

- Při převzetí dítěte od zákonných zástupců. 

- V průběhu vzdělávání odhadne, kdy dítě potřebuje podpořit. 

- Komunikace pedagogů je ve všech situacích (i v emočně či jinak vypjatých) profesionální. 

Dětem naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt ke každému z nich. 

OÚ – Dětem naslouchají a projevují respekt ke každému z nich. 

ÚVZ – Dětem sice naslouchají, ale zájem a respekt projevují pouze některým z nich nebo jen v některých situacích. 

NÚ – Dětem naslouchají pouze minimálně a zájem a respekt jim spíše neprojevují. 

 Z pozorování při inspekční činnosti – pedagog má přehled o všech dětech. 

Pedagog projevuje zájem o děti a jejich témata, respektuje jejich 

individualitu. 

- Pedagog navazuje kontakt se všemi dětmi. 

- Využívá i neverbální komunikaci. 

- Nekomentuje negativní stav před dítětem. 

 Z hospitační činnosti – pedagog vytváří podmínky pro vyjadřování dětí. 

Organizuje činnosti v průběhu dne tak, aby měly děti dostatek prostoru pro 

vzájemnou komunikaci. Při řízené činnosti dává záměrně problémové 

otázky. 

- Neskáče dítěti do řeči, i když pochopí obsah sdělení a vyjadřování dítěte trvá dlouho. 

- Při rozhovoru s dětmi klade promyšlené a vhodné (otevřené) otázky tak, aby jim poskytoval dostatečný 

prostor pro sebevyjádření. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 241 

- Pedagog neoznačuje téma nastíněné dítětem za nevhodné nebo zbytečné, naopak využívá spontánního 

sdělení dítěte a může jej dalším rozhovorem či návaznou aktivitou rozvinout. 

- Pedagog dítě nezesměšňuje, slovně s ním nemanipuluje. 

Pedagogové jednají s rodiči dětí, kolegy a dalšími členy komunity s respektem, spolupráce funguje na základě 

partnerství. Svým vlastním jednáním modelují a podporují prosociální chování.  

OÚ – Pedagogové jednají s rodiči dětí, kolegy a dalšími členy komunity s respektem. Většina pedagogů svým vlastním 

jednáním modeluje a podporuje prosociální chování.  

ÚVZ – Až na výjimky jednají s rodiči dětí, kolegy a s dalšími členy komunity s respektem. Pouze menšina pedagogů 

svým vlastním jednáním modeluje a podporuje prosociální chování. 

NÚ – Při jednání s rodiči dětí, s kolegy a s dalšími členy komunity v řadě případů nejednají s respektem. Pedagogové 

svým jednáním nestimulují rozvoj prosociálního chování.  

 Z pozorování v průběhu inspekce – pedagog umí odhadnout, zda zákonný 

zástupce chce komunikovat. 

- Nenásilně začíná rozhovor jako první. 

- Pedagog vystupuje autenticky a věcně (např. v jeho jednání/vystupování není znát přetvářka nebo 

netrpělivost).  

 Z pozorování v průběhu hospitace – pedagog komentuje své prosociální 

chování, případně řeší s dětmi. 

- Dítě sedí osamocené u stolu – pedagog si přisedne nebo navrhne, zda by si chtěl někdo z dětí přisednout. 

- Na vycházce jde pedagog za ruku s dítětem, které bylo liché, nebo se ptá ostatních dětí. 

 Z rozhovoru s vedením školy, pedagogy, případně zákonnými zástupci – jaká 

je aktivita vzájemné spolupráce. 

- Aktivní účast zákonných zástupců při organizaci vzdělávání – jejich „fyzická“ pomoc, sponzorské dary 

apod. 

- Škola organizuje v průběhu školního roku akce, které obměňuje („nejede jen ve stejném stereotypu 

každoročních akcí“). 

- Zákonní zástupci akce vítají, vyhovuje jejich četnost, doba konání apod. 

- Škola zjišťuje názory zákonných zástupců na činnost školy, zabývá se jejich podněty a řeší je. 

- Zákonní zástupci nemají zákaz vstupu do tříd. 

 Případně i z další dokumentace školy – např. ŠVP, zápisy z třídních schůzek, 

ankety a dotazníky. 

- Kapitola ŠVP „spoluúčast rodičů“ je podrobněji rozpracovaná a je v souladu se zjištěnou realitou. 

- Pravidelnost anket a dotazníků, zpracování, vyhodnocení a následující akceptace ze strany školy 

(opatření). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 242 

 Případně ze stížností, které souvisí s nekvalitní komunikací pedagogů 

se zákonnými zástupci. 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu. 

Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt. Dlouhodobě 

aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat 

kvalitu poskytovaného vzdělávání. 

OÚ – Pedagogové mezi sebou ve velké většině případů vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný 

respekt. Aktivně spolupracují, předávají si poznatky a využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat kvalitu 

poskytovaného vzdělávání.  

ÚVZ – Pouze menší část pedagogů mezi sebou vytváří, podporuje a udržuje kolegiální vztahy, vzájemný respekt 

a aktivně spolupracuje. Předávání poznatků je nahodilé, vzájemné hospitace jsou ojedinělé, spolupráce má jen 

omezený dopad do zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání.  

NÚ – Pedagogové mezi sebou vytvářejí a udržují spíše formální vztahy, v mnoha případech si neprojevují vzájemný 

respekt. Spolupráce a předávání poznatků mezi pedagogy jsou pouze formální a účelové; pedagogové nevyužívají 

formy vzájemných hospitací, jejich spolupráce nepřispívá ke zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání.  

 Z vlastního pozorování a z rozhovorů s pedagogy zaměřených na spolupráci 

s pedagogem ve třídě a s ostatními pedagogy v rámci školy. 

- Pedagogové spolupracují při plánování vzdělávací činnosti a považují spolupráci za přínosnou. 

- Pedagogové spolupracují při provádění pedagogické diagnostiky dětí – společně nebo se střídají, aby 

mohli porovnat své „pohledy“ na dítě. 

- Pozitivně přistupují ke vzájemným hospitacím, berou je jako součást svého profesního rozvoje. 

- Mají rozdělené kompetence při prezentaci práce školy na veřejnosti. 

- Pedagog se vhodně zapojí do průběhu činností při příchodu do třídy při překrývání. 

 Z vlastního posouzení předložených výsledků dotazníkových šetření 

zaměřených na kvalitu spolupráce prováděných školou nebo jinými subjekty 

a z rozhovorů s pedagogy. 

- Vztahy pedagogů jsou kvalitní a zjištění z dotazníkových šetření se vcelku shodují s tím, co v rozhovorech 

uvádějí i pedagogové. 

 Případně i z dokumentace školy – např. záznamy z jednání pedagogické rady, 

zápisy z hospitační činnosti. 

- Dokládají sdílení informací pedagogů z pedagogického procesu, které je v souladu s pozorovanou 

spoluprací. 

- Součástí plánu hospitační činnosti jsou i vzájemné hospitace. 

Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní.  

OÚ – Vzniklé problémy jsou řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

ÚVZ – Vzniklé problémy jsou ne vždy vhodným způsobem řešeny, týmová spolupráce pokrývá jen část pedagogů, a ne 

vždy je efektivní. 

NÚ – Většina pedagogů nepracuje jako tým, nastalé problémy nejsou v mnoha případech řešeny. 

 Z vlastního pozorování – v průběhu vzdělávání funguje vzájemná 

zastupitelnost a výpomoc. 

- Vzájemná komunikace mezi zaměstnanci je vstřícná. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 243 

- Je nastaven fungující systém případného požádání nepedagogických zaměstnanců o pomoc v průběhu 

vzdělávání. 

 Z rozhovoru s vedením školy, příp. z anketních dotazníků nebo zápisů 

z pedagogických porad – zda pedagogové mají prostor pro vyjádření 

vlastního názoru, mohou navrhovat změny a tuto možnost využívají a zda 

vedení systematicky případné problémy řeší. 

- Vedení školy uvede konkrétní návrhy změn vzešlých od pedagogů. 

 Z hospitační činnosti – sledovat reakce dětí na přítomnost dalších pedagogů 

a provozních zaměstnanců. 

- Děti umí požádat o pomoc. 

- Se všemi dospělými bez ostychu komunikují, protože je znají. 

- Bez ostychu komunikují i s osobami, které dlouhodobě neznají (zastupující učitelka, případně školní 

inspektorka). 

 Z rozhovoru s pedagogem zaměřeného na řešení problémů při spolupráci 

s ostatními kolegy ve škole. 

- Hovoří otevřeně o řešení konkrétních problémů. 

- Z rozhovoru je zřejmé, že může vyjádřit svůj názor, což je ve shodě s anketními formuláři. 

 Z výsledků dotazníků pro pedagogy.  

- Report z dotazníkového šetření naznačuje, jak pedagogové vnímají vzájemnou spolupráci ve škole, 

v jakých oblastech, vyhodnotí, na jaké úrovni může být školní klima.  

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti. 

Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí dětí tím, že je zapojují do 

rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  

OÚ – Pedagogové usilují o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí dětí tím, že hledají a zkoušejí nové 

cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

ÚVZ – Pouze část pedagogů usiluje o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí dětí tím, že nahodile 

a nárazově hledá cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim, byť jen formálně, 

poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

NÚ – Pouze někteří pedagogové přikládají význam rozvoji demokratických hodnot a občanských kompetencí dětí, ale 

jejich snaha není systematická, neznají cesty, jak děti zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim 

poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor. 

 Z hospitační činnosti – pedagog vede děti k diskusi, využívá vhodné situace 

k diskusi dětí, zvažuje jejich názor. 

- Souhlas se správným názorem dítěte např. v situaci: pedagog vysloví před dětmi nahlas změnu svého 

názoru a vyhodnotí názor dítěte „jako dobrý“. 

 Z hospitační činnosti – pedagog nechává děti rozhodnout o vhodných 

aktivitách, společné rozhodování zařazuje poměrně často. 

- Děti se spolupodílejí na rozhodování o výběru hry, cíli vycházky, výběru tématu, vzdělávací nabídce. 

- Svůj názor dítě umí projevit tak, že se nepřidává k většině (umí „hlasovat“ pouze pro jednu variantu). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 244 

- Děti jsou vedeny k respektu k ostatním. 

- Pedagog připravuje vzdělávací nabídku, která dětem umožňuje možnost volby. 

- Pedagog dává dětem možnost volby při tvorbě skupin (ve které skupině a s kým chce spolupracovat). 

 Z rozhovoru s pedagogem o plánovaných činnostech – pedagog má 

naplánované varianty (které bude navrhovat) a jejich cíle včetně metod 

a forem vzdělávání.  

- Předkládané návrhy akceptují splnění cíle při použití různých metod a forem vzdělávání. 

Svým přístupem k dětem systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

OÚ – Svým přístupem k dětem podporují rozvoj jejich osobnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

ÚVZ – V některých situacích svým přístupem k dětem omezují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly. 

NÚ – Svým přístupem k dětem je spíše omezují a neumožňují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly. 

 Z hospitační činnosti – při režimových momentech v průběhu vzdělávání 

dává pedagog pouze informační pokyny. 

- „Připravte se na svačinu“ – pedagog neříká, že děti mají jít nejdříve na toaletu, pak si umýt ruce, pak si 

připravit jídlo (v závislosti na věkových možnostech dětí a délce jejich docházky do školy). 

 Z hospitační činnosti – v případě nesprávného postupu dítěte pedagog 

nezasahuje, ponechává dítěti dostatek času na uvědomění si nesrovnalosti. 

- Při přípravě stravy si dítě zapomene připravit hrnek, pedagog ho neupozorňuje, že na něco zapomněl, 

ale vhodně reaguje tak, aby dítě mělo vše potřebné. 

 Pravidla soužití ve třídě – jsou vytvořena na základě skutečných situací dětmi 

nebo s jejich účastí a jsou jimi respektována. Děti je vědomě uplatňují ve 

vzájemných vztazích. 

- Chování dětí při rituálních činnostech. 

- Piktogramy ve třídě. 

Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

OÚ – Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

ÚVZ – Ojediněle projevují nedemokratické názory či smýšlení. 

NÚ – Projevují nedemokratické názory či smýšlení. 

 Z hospitační činnosti – pedagog věnuje pozornost názorům dětí a hovoří 

s nimi o nich. 

- Pedagog používá formulaci „co myslíš ty?“ a dává jim časový prostor pro rozhodnutí. 

- Reaguje při vzdělávání na názory dětí, aktivně s nimi pracuje. 

- Vede děti k obhajobě vlastního názoru, použití logické argumentace, ke změně názoru v důsledku 

argumentace, k respektování názorové většiny (hlasování). 

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji. 

Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují tak, aby jim byla poskytnuta účinná zpětná vazba ke korekci 

vlastní činnosti, hodnocení využívají jako východisko pro další práci. 

OÚ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují, byť nepravidelně či na pokyn vedení školy. 

ÚVZ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují jen v ojedinělých případech. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 245 

NÚ – Většina pedagogů svoji práci nevyhodnocuje. 

 Z rozhovoru s pedagogem – jak umí vyhodnotit realizované vzdělávání.  

- Vzájemné předávaní informací ze vzdělávání dětí a hodnocení s pedagogem působícím společně ve třídě. 

- Pedagogové ve třídě uplatňují návrhy při tvorbě třídního plánování, uvědomují si rizika posuzování dítěte 

z pozice jednoho člověka (snaha o objektivní posouzení). 

 Z rozhovorů s pedagogy zaměřených na jejich vlastní reflexi práce 

a následné dopady pro další práci, např. do plánů osobního rozvoje. 

- Reflexe vzdělávacího bloku – pedagog zvládá sebehodnoticí činnost, dokáže zdůvodnit efektivnost volby 

metod a forem. 

- Pedagogové umí na základě vlastní reflexe identifikovat své vzdělávací potřeby s cílem zkvalitnit 

vzdělávání. 

- Pedagogové aktivně vyhledávají vzdělávací nabídky, které by naplnily jejich potřeby plynoucí z reflexe 

a sebereflexe. 

Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji. Pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností. Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení 

zkušeností. 

OÚ – Většina z nich je aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji. Na doporučení vedení školy, případně z vlastní 

iniciativy se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Většina pedagogů využívá 

i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností. 

ÚVZ – Ke svému profesnímu rozvoji jsou spíše pasivní. Pouze část pedagogů se na doporučení vedení školy či ojediněle 

z vlastní iniciativy účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen menšina pedagogů 

využívá samostudia, efektivní formy sdílení zkušeností převážně nevyužívají.  

NÚ – Ke svému profesnímu rozvoji jsou pasivní. Pouze výjimečně a na přímý pokyn vedení školy se účastní kurzů 

a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen výjimečně pedagogové využívají samostudia 

a různých forem sdílení zkušeností. 

 Při pohospitačním rozhovoru – pedagog má jasnou vizi svého dalšího rozvoje 

a předávání svých zkušeností. 

- Sleduje nabídky seminářů vzdělávacích center. 

- Má k dispozici odbornou literaturu, které efektivně využívá. 

- Je ochoten předávat informace v rámci školy i mezi pedagogy z jiných škol. 

- Je zapojen do vzdělávacích projektů podporujících např. sdílení pedagogických zkušeností. 

- Je ochoten realizovat vzájemné hospitace. 

- Komentuje informace získané od druhého kolegy, jak on sám informace využil a s jakým výsledkem. 

- Je ochoten a schopen vést kvalitně pedagogickou praxi. 

 Z rozhovoru s vedením školy o nastavení realizace vzájemných hospitací. 

- Zda jsou pedagogové ochotni sami realizovat vzájemnou hospitaci. 

Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně uplatňují ve vzdělávání. 

OÚ – Zajímají se o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve vzdělávání. 

ÚVZ – Pouze jednotliví pedagogové se zajímají o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve vzdělávání. 

NÚ – Pedagogové se o nové trendy nezajímají, ve vzdělávání uplatňují pouze tradiční poznatky, své vzdělávací postupy 

neinovují. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 246 

 Z pozorování v průběhu inspekční činnosti – ze sledování je zřejmé, že se ve 

škole uplatňují efektivní trendy vzdělávání, využívají se např. prvky různých 

alternativních směrů. 

- Ve třídách jsou zřízeny koutky se skutečnými předměty (ne makety a imitace), pracovní dílny s dostatkem 

různého materiálu, děti mají volný přístup k hračkám a pomůckám. 

 Z hospitační činnosti – pedagog nabízí netradiční metody a formy při 

aktivitách dětí.  

- Při vzdělávání mají děti možnost experimentovat, realizovat pokusy, hledat varianty řešení. 

 Při pohospitačním rozhovoru – pedagog umí nové trendy vzdělávání 

pojmenovat, ví, jak je přizpůsobit schopnostem dětí.  

- Různé formy hodnocení činností dětmi (přikládání piktogramů, malování znaků). 

 Z aktivit školy navenek – jak se zapojuje do inovativních projektů a v jaké 

roli. 

- Stáže (např. program Začít spolu?). 

4 VZDĚLÁVÁNÍ 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují vzdělávání 

v souladu s vědomostními, dovednostními a postojovými cíli 

definovanými v kurikulárních dokumentech školy a individuálními 

potřebami dětí. 

Vzdělávání je promyšlené a realizované v souladu s kurikulárními dokumenty, na základě dosavadních znalostí 

a zkušeností dětí a s přihlédnutím k jejich vývojovým předpokladům a specifickým potřebám. 

OÚ – Vzdělávání je realizované v souladu s kurikulárními dokumenty na základě dosavadních znalostí dětí 

a s přihlédnutím k jejich vývojovým předpokladům a specifickým potřebám. 

ÚVZ – Vzdělávání je ne vždy realizované v souladu s kurikulárními dokumenty, někteří pedagogové při přípravě 

vzdělávání nevycházejí z dosavadních znalostí a zkušeností dětí a nepřihlíží k jejich vývojovým předpokladům 

a specifickým potřebám. 

NÚ – Vzdělávání není realizované v souladu s kurikulárními dokumenty, většina pedagogů při přípravě vzdělávání 

nevychází z dosavadních znalostí a zkušeností dětí a nepřihlíží k jejich vývojovým předpokladům a specifickým 

potřebám. 

 Z hospitační činnosti a z rozhovorů a z posouzení dokumentů plyne, že cíle 

vzdělávání mají spojitost se záměrem integrovaného bloku v ŠVP, případně 

s konkretizací na úrovni TVP. 

- Cíle vzdělávání vychází z charakteristiky integrovaného bloku ŠVP; jsou průřezové, smysluplně 

a námětově propojené; zahrnují složku znalostní, dovednostní a postojovou. 

- Je vytvořen účelně provázaný systém plánování, realizace a následného vyhodnocování vzdělávací 

nabídky. 

- Vzdělávací nabídka je dětem obsahově blízká, přiměřeně náročná a prakticky využitelná. 

- Pedagogové jsou schopni námětově propojit všechny oblasti s ústředním tématem. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 247 

- Sledují naplňování očekávaných výstupů a využívají výchovných a vzdělávacích strategií uvedených 

v ŠVP. 

 Z hospitační činnosti a z rozhovorů s pedagogy vyplývá, že přihlížejí 

při plánování vzdělávání k věkovému složení třídy, specifickým 

a individuálním potřebám dětí, jejich dosavadním znalostem a zkušenostem. 

- Vzdělávací nabídka je přizpůsobena složení třídy dětí; je důsledně diferencována a individualizována. 

- Užité metody a formy vzdělávání odpovídají zvoleným cílům a jsou v souladu se vzdělávacími strategiemi 

školy. 

 Z hospitací, z rozhovorů a posouzením dokumentace je patrné, že vzdělávací 

nabídka zohledňuje závěry pedagogické diagnostiky jednotlivých dětí či 

doporučení ŠPZ, rozvíjí a navazuje na jejich dosavadní zkušenosti a znalosti 

a zvyšuje praktickou využitelnost toho, co se naučí.  

- Pedagogové průběžně ověřují úroveň vzdělávacích výsledků dětí a tato zjištění využívají v přípravách na 

vzdělávání. 

- Zabývají se výsledky na úrovni třídy. 

- Mají na zřeteli děti s potřebou podpůrných opatření, umí popsat konkrétní dopad jejich potřeb na průběh 

vzdělávání a vysvětlit, jakým způsobem jim poskytují podporu, popř. zajistí odbornou pomoc. 

- Vzhledem k dosahovaným výsledkům se pedagogové soustřeďují na efektivní metody a formy rozvíjející 

osobní vzdělávací pokroky u každého dítěte a zvyšující jeho šance např. přizpůsobení organizace, 

motivace, zvýšený individuální přístup. 

Pedagogové systematicky vytvářejí u dětí motivaci k učení, rozvíjejí všechny složky vzdělávacích cílů 

a systematicky vedou děti ke schopnosti vést jednoduché úvahy a vyjádřit to, o čem přemýšlejí a uvažují. 

OÚ – Pedagogové posilují u dětí motivaci k učení, snaží se rozvíjet všechny složky vzdělávacích cílů a podněcovat 

schopnost dětí vést jednoduché úvahy a vyjádřit to, o čem přemýšlejí a uvažují. 

ÚVZ – Pedagogové neposilují u dětí systematicky motivaci k učení, vzdělávací cíle jsou zaměřeny převážně na 

vědomostní cíle, podněcování dětí ke schopnosti vést jednoduché úvahy a vyjádřit to, o čem přemýšlejí a uvažují, je 

jen ojedinělé. 

NÚ – Pedagogové děti cíleně nemotivují k učení, při vzdělávání se omezují pouze na vědomostní cíle, a i tyto často 

nejsou dobře promyšleny, ve vzdělávání se prakticky nevyskytuje podněcování dětí ke schopnosti vést jednoduché 

úvahy a vyjádřit to, o čem přemýšlejí a uvažují. 

 Z hospitace, případně z rozhovoru s pedagogem plyne, že jsou děti vnitřně 

motivovány k zapojení se do vzdělávacích činností.  

- Prostředí pro vzdělávání je připravené, vzdělávací nabídka vede děti k tvořivosti, aktivitě 

a sebeprezentaci. 

- Děti se spontánně zapojují do činností. 

 Z hospitací, z rozhovorů a posouzením dokumentace je zřejmé, že vzdělávání 

je zaměřené na všechny složky vzdělávacích cílů (vědomostní, dovednostní 

a postojové). 

- Vědomostní a dovednostní – soulad s nastavením ŠVP, postojové – průběžné využívání situačního učení. 

- Pedagog seznamuje děti s cílem činností (co se učí, proč se učí), ověřuje si porozumění a dává dětem 

smysluplnou zpětnou vazbu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 248 

 Z hospitací a z rozhovorů s pedagogem plyne, že používané metody a formy 

vzdělávání podporují u dětí vnitřní motivaci k učení (samo chce porozumět). 

- Podpora objevování, experimentování, rozvoj tvořivosti. 

- Funkční využívání pedagogické diagnostiky – sledování rozvoje a osobních vzdělávacích pokroků dětí. 

 Z hospitací a z rozhovoru je zřejmý dostatek podmínek v oblasti podnětů 

i času k samostatnému vyjadřování myšlenek a smysluplnému dialogu. 

- Pedagog děti cíleně vede k vlastnímu konstruování poznatků, záměrně jim nepředává již hotové 

informace. 

- Pedagogové vytvářejí dostatek podnětů k řešení problémů, využívají vlastních nápadů dětí, ověřují 

funkčnost navrhovaného řešení. 

- Pedagogové oceňují snahu dětí vymýšlet alternativy řešení daného problému. 

Na děti kladou věkově přiměřené a srozumitelné požadavky. 

OÚ – Na děti kladou věkově přiměřené a srozumitelné požadavky. 

ÚVZ – Pedagogové kladou na děti požadavky v souladu se stanovenými vzdělávacími cíli, srozumitelnost požadavků 

pro děti není vždy ověřována. 

NÚ – Požadavky na děti nejsou vždy přiměřené a nejsou jasně a konzistentně formulovány. 

 Z hospitací, z rozhovoru s pedagogem i z dokumentace je zřejmé, že je 

vzdělávací nabídka účelně diferencována – jsou respektovány potřeby 

jednotlivých dětí vzhledem k věku (vývojové řady) a individuálním 

potřebám. 

- Pedagogové znají vývojové řady a výsledky pedagogické diagnostiky. 

- Výsledky pedagogické diagnostiky cíleně využívají v praxi. 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů. 

Pedagogové volí formy a metody vzdělávání tak, aby odpovídaly vývojovým předpokladům dětí a stanoveným 

vzdělávacím cílům, hledají vhodné strategie a metody pro individualizované vzdělávání dětí a vytvářejí 

pozitivní třídní klima podporující učení. 

OÚ – Pedagogové se snaží volit formy a metody vzdělávání tak, aby odpovídaly vývojovým předpokladům 

a stanoveným vzdělávacím cílům, a usilují o vytváření pozitivního třídního klimatu podporujícího učení. 

ÚVZ – Formy a metody vzdělávání nejsou vždy voleny tak, aby odpovídaly vývojovým předpokladům a stanoveným 

vzdělávacím cílům, pouze část pedagogů usiluje o vytváření pozitivního třídního klimatu podporujícího učení. 

NÚ – Formy a metody vzdělávání neodpovídají ve většině případů stanoveným vzdělávacím cílům, pedagogové jen 

výjimečně projevují snahu posílit pozitivní třídní klima podporující učení. 

 Z hospitací a z rozhovoru s pedagogem plyne, že použité metody a formy 

vzdělávání efektivně podporovaly vzdělávací cíle integrovaného bloku. 

- Pedagog využívá takové metody, které podporují udržení pozornosti a zajišťují aktivitu dětí vzhledem 

k cíli. 

- Pomocí aktivizačních metod je vytvářena atmosféra spolupráce podporující vlastní učení, využíváno je 

zejména situační a prožitkové učení. 

- Děti si pomocí užitých metod rozvíjejí a upevňují cílové dovednosti a znalosti.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 249 

 Z hospitace je patrné, že individuální práce je účelně diferencovaná, 

uplatňován je individuální přístup, podněcována je vlastní aktivita (vlastní 

výběr). 

- Pedagog zařazuje účinné metody a formy práce, popřípadě reaguje změnou. 

- Pedagog zařazuje pestrou vzdělávací nabídku respektující diferencované nároky na dítě. 

- Pedagog poskytuje dostatečný prostor pro spontánní činnosti, dítě má možnost hru dokončit či v ní 

pokračovat později. 

- Frontální činnosti jsou zařazovány v přiměřeném rozsahu jen v nezbytně nutných a zdůvodněných 

případech, a to vždy ve vztahu k aktivitě jednotlivých dětí. 

- Nabízené činnosti vykazují především znaky prožitkového učení (spontaneita, objevnost, komunikativnost, 

aktivita a tvořivost, konkrétnost, celostnost). 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagog vytváří pozitivní klima podporující učení. 

- Většina dětí je při vzdělávání aktivní, má radost z poznávání, činnosti je těší, ve třídě je pohodová 

atmosféra. 

- Pedagog i děti jsou zaujati zvoleným tématem a související vzdělávací nabídkou. 

Vzdělávací nabídka je dětem srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá. 

OÚ – Vzdělávací nabídka je pro děti srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá. 

ÚVZ – Vzdělávací nabídka je ne vždy dostatečně promyšlená a pro děti srozumitelná. 

NÚ – U většiny pedagogů není vzdělávací nabídka promyšlená a dětem srozumitelná – je jednotvárná a/nebo není 

dobře organizačně zvládnutá. 

 Z hospitací i z rozhovoru je zřejmé, že organizace činností je promyšlená 

a funkční. 

- Spontánní a řízené činnosti jsou vzájemně provázané, probíhají souběžně bez zbytečných prostojů. 

- Pedagog využívá přirozených reakcí dětí, popřípadě přizpůsobuje další vzdělávací nabídku zájmu dětí 

a vzniklé situaci. 

- Pedagog vhodně střídá aktivity při vzdělávání tak, aby bylo dosaženo maximální přínosnosti pro každé 

dítě. 

 Z hospitací vyplynulo, že nabízené činnosti a aktivity byly pro děti 

srozumitelné, přiměřeně náročné, jejich mentalitě blízké. 

- Vzdělávací nabídka odpovídala možnostem dětí, které měly dostatek přímých zkušeností a zážitků. 

Ve vzdělávací nabídce jsou účelně zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce dětí, spolupráce 

dětí v menších skupinách a společná – frontální práce celé třídy). Pedagogové nabízejí dětem aktivity 

podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost a autonomii a iniciativu každého z dětí. 

OÚ – Ve vzdělávací nabídce jsou zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce dětí, spolupráce dětí 

v menších skupinách, společná – frontální práce celé třídy), a to téměř vždy zdařile a účelně. Pedagogové se snaží 

dětem nabízet aktivity podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost a autonomii a iniciativu 

každého z dětí. 

ÚVZ – Ne všichni pedagogové se snaží používat ve vzdělávání různé metody a formy (např. individuální práce dětí, 

spolupráce dětí v menších skupinách, společná – frontální práce celé třídy), a když už je používají, často tak činí 

neúčelně. Aktivity podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého 

z dětí jsou pedagogy voleny v nedostatečném rozsahu nebo nevhodně. 

NÚ – Metody a formy vzdělávací nabídky jsou voleny nahodile, neúčelně, bez vazby na vzdělávací cíle, děti nemají 

dostatek příležitostí k vlastní aktivní práci. Dětem nejsou nabízeny aktivity podporující objevování, experimentování, 

kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z nich. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 250 

 Z hospitací a z rozhovorů s pedagogy celé mateřské školy plyne, že vhodně 

zařazují široké spektrum efektivních vzdělávacích metod a organizačních 

forem. 

- Vzdělávání v celé mateřské škole se vyznačuje pestrostí využívaných vzdělávacích metod a účelnou 

organizací činností (provázanost spontánních a řízených činností, absence prostojů). 

- Pedagog připravuje děti na školu adekvátními způsoby - hrou, manipulací, objevováním – nepreferuje 

nadužívání pracovních listů. 

 Z hospitací a z rozhovorů s pedagogy plyne, že vhodně zařazují metody, 

které podněcují aktivitu a iniciativu dětí. 

- Aktivity vykazují znaky prožitkového učení. 

- Jejich nabídka podporuje spontaneitu, vlastní objevování, experimenty, komunikaci a spolupráci, 

tvořivost a fantazii dětí, vnitřní motivaci k učení. 

- Způsob vedení dětí je empatický a naslouchající, podporuje jejich autonomii. 

Ukazují dětem souvislost toho, co se naučily ve škole, s reálnými situacemi každodenního života. 

OÚ – Upozorňují děti na souvislosti toho, co se naučily ve škole, s běžnými reálnými situacemi. 

ÚVZ – Pedagogové pouze ojediněle upozorňují děti na souvislosti toho, co se naučily ve škole, s běžnými reálnými 

situacemi. 

NÚ – Pedagogové neupozorňují děti na souvislosti toho, co se naučily ve škole, s běžnými reálnými situacemi. 

 Z hospitací plyne, že vzdělávací nabídka je provázaná s každodenní 

zkušeností dětí. 

- Pedagog využívá zkušeností dětí, které mají z běžného života. 

- Pedagog pracuje se situacemi každodenního života, snaží se nabízené činnosti vztahovat ke konkrétním 

životním situacím, propojovat je co nejvíce s reálným životem, např. prostřednictvím exkurzí nebo na 

skutečných příkladech si děti mohou ověřit, jak lze nové znalosti uplatnit v praxi. 

- Získané další zkušenosti jsou děti schopné využívat v reálu. 

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého dítěte 

a při plánování a realizaci vzdělávání zohledňují individuální potřeby 

dětí. 

Pedagogové systematicky provádějí pedagogickou diagnostiku, sledují a zaznamenávají vývoj, procesy učení 

a vzdělávací pokrok každého dítěte a pravidelně poskytují dětem srozumitelnou zpětnou vazbu k jejich práci. 

Výsledky pedagogické diagnostiky samostatně uplatňují v plánování i v procesu vzdělávání. K dalšímu pokroku 

v učení nabízejí dětem aktivity, které odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji.  

OÚ – Pedagogové provádějí pedagogickou diagnostiku, sledují vývoj, procesy učení a vzdělávací pokrok každého 

dítěte a poskytují dětem zpětnou vazbu k jejich práci. Je patrná snaha pedagogů vzdělávací nabídku alespoň částečně 

diferencovat. 

ÚVZ – Pedagogové sice provádějí pedagogickou diagnostiku, sledují vývoj, procesy učení a vzdělávací pokrok každého 

dítěte, neevidují ji ale systematicky a vyvodit informaci o tom, v čem se dítě zlepšuje, respektive zhoršuje, jsou schopni 

pouze obecně. Jen výjimečně je patrná snaha pedagogů vzdělávací nabídku diferencovat. 

NÚ – Většina pedagogů neprovádí pedagogickou diagnostiku, nesleduje systematicky výsledky jednotlivých dětí a není 

schopna provést posouzení vývoje dítěte. Dětem není poskytována žádná zpětná vazba. Vzdělávací nabídka není 

nikterak diferencována. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 251 

 Posouzením diagnostických záznamů a z rozhovoru s pedagogem nad nimi 

je zřejmé, že systematicky a kvalitně zaznamenává individuální posun 

každého dítěte. 

- Záznamy zahrnují všechny oblasti rozvoje dítěte a obsahují následná opatření pro jeho další rozvoj. 

- Ze záznamů jsou patrné dílčí pokroky, stagnace či regrese ve vývoji jednotlivých dětí v průběhu jejich 

docházky do mateřské školy. 

- Pedagogická diagnostika je prováděna průběžně a zaznamenávána několikrát ročně (s časovým 

vymezením – datem pořízení). 

- Děti mají založena vlastní portfolia, která jsou jim volně dostupná a se kterými samy pracují.  

 Z hospitací, z rozhovoru s pedagogem a z dokumentace je zřejmé, že 

výsledky pedagogické diagnostiky jsou využívány při plánování a realizaci 

vlastní vzdělávací nabídky, jsou zohledňovány individuální potřeby dítěte. 

- Na základě výsledků jsou zohledňovány individuální potřeby dítěte, přizpůsobená vzdělávací nabídka. 

- Aktuální poznatky pedagog zaznamenává v průběhu vzdělávání (nestandardní chování, výrazný pokrok 

či neúspěch). 

 Z hospitací je patrné, že poskytovaná zpětná vazba vytváří u dítěte pozitivní 

motivaci a podporuje jeho aktivitu při vzdělávání. 

- Pedagog volí vhodné metody k poskytování konkrétní, popisné zpětné vazby (bezprostřední přímé 

ocenění, vyvarování se paušálních pochval i trestů). 

 Z hospitací, případně z rozhovorů je patrné, že průběžné hodnocení 

poskytované pedagogem je východiskem pro další podporu rozvoje oblastí, 

ve kterých má dítě dílčí oslabení výkonu.  

- Konkrétní průběžná zpětná vazba vede u dítěte k pozitivnímu posunu ve všech oblastech. 

- Pedagog je schopen vyjmenovat rizikové oblasti ve vzdělávání konkrétního dítěte i pojmenovat strategii 

dalšího rozvoje. 

 Z hospitací i z rozhovoru s pedagogem je patrné, že pedagog respektuje 

individualitu dítěte a dokáže přizpůsobit aktivity tak, aby je rozvíjely. 

- Pedagog respektuje individuální zvláštnosti či potřeby jednotlivých dětí. 

- Pedagog důsledně diferencuje vzdělávací nabídku. 

- Pedagog přizpůsobuje organizaci jednotlivých aktivit potřebám dětí ve třídě. 

Vedou děti k tomu, aby si ze vzdělávací nabídky volily reálné vzdělávací cíle a ve vazbě na tyto stanovené cíle 

a očekávání prováděly sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

OÚ – Pedagogové vedou děti k tomu, aby si ze vzdělávací nabídky volily reálné vzdělávací cíle, a ve vazbě na tyto 

stanovené cíle a očekávání rozvíjejí jejich schopnost provádět sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

ÚVZ – Děti pouze ojediněle pracují se vzdělávacími cíli, zpravidla nejsou vedeny k vlastnímu ani vzájemnému 

hodnocení. 

NÚ – Děti nepracují s cíli a nejsou vedeny k vlastnímu ani vzájemnému hodnocení. 

 Z hospitační činnosti a z rozhovoru s pedagogem je zřejmé, že má povědomí 

o tom, že sebehodnocení a vzájemné hodnocení je běžnou součástí vzdělávací 

práce. 

- Pedagog ví, jak je důležité sebehodnocení i vzájemné hodnocení k individuálnímu posunu každého dítěte, 

a dovede je vhodně využít. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 252 

 Z hospitační činnosti je patrné, že vzdělávací nabídka zahrnuje různou 

obtížnost činností nebo aktivit. 

- Pedagog vede děti ke zkušenosti, k sebereflexi, odpovídající volbě činností vzhledem k jejich 

schopnostem. 

  Z hospitační činnosti a z rozhovoru s pedagogem je zřejmé, že je poskytován 

dostatečný prostor pro vzájemné hodnocení starších dětí a na základě 

zkušenosti je dítě vedeno k objektivnosti hodnocení vlastní činnosti. 

- Děti dokážou přiměřeně věku zhodnotit práci svoji nebo dalších dětí. 

- Pedagogové dávají dětem prostor pro sebehodnocení a vzájemnému hodnocení. 

- Dle situace vedou děti i k neverbálnímu vlastnímu či vzájemnému hodnocení (např. pomocí piktogramů 

apod.). 

 Z hospitací vyplývá, že pedagog děti hodnotí, zapojuje je do vzájemného 

hodnocení a vede je k sebereflexi vlastní činnosti. 

- Pedagog na konci vzdělávacího bloku v rozhovoru s dětmi shrne přínos vzdělávacích aktivit (co se 

naučily), průběžně zapojuje děti do jejich vlastního zhodnocení vzdělávací aktivity. 

- Pedagog neporovnává výkony dětí mezi sebou. 

- Pedagog konkrétní a srozumitelnou formou poskytuje zpětnou vazbu, nepoužívá zevšeobecňující 

označení, např. označení šikovný, hodný apod. 

- Pedagog dává dětem příležitost k pozitivnímu sebehodnocení a konstruktivní zpětné vazbě směřující 

k ostatním dětem (ranní a hodnoticí kruh atp.). 

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj 

dětí. 

Pedagogové nabízejí dětem aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou zdatnost 

a odolnost. Projevují přesvědčení o možnostech každého dítěte dosáhnout vzdělávacích výsledků odpovídajících 

jejich schopnostem.  

OÚ – Většina pedagogů se snaží nabízet dětem aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, 

psychickou zdatnost a odolnost. Pedagogové neprojevují očekávání slabých výkonů od žádného z dětí.  

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se snaží nabízet dětem aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, 

psychickou zdatnost a odolnost. Ojediněle někteří pedagogové dávají dětem najevo, že od nich neočekávají dobré 

výsledky.  

NÚ – Někteří pedagogové poškozují pozitivní sebepojetí a sebevědomí (některých) dětí. Pedagogové dávají dětem 

najevo, že od nich neočekávají dobré výsledky, před dětmi se vyjadřují negativně o jiných dětech anebo je zesměšňují. 

 Z hodnocení celkově vytvořeného prostředí v mateřské škole, z posouzení 

celkové atmosféry ve všech prostorách školy. 

- Prostředí působí vesele, dětsky, vkusně, ale zároveň není přesycené podněty. 

- Je dostatečně dbáno na soukromí dětí, zajištěno potřebné zázemí, klid a bezpečí. 

- Děti se podílejí na estetické úpravě prostředí své třídy. 

- Pedagog povzbuzuje děti, a ty se nebojí mluvit o svých potřebách a říci si o pomoc a podporu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 253 

 Z posouzení úrovně vzájemných mezilidských vztahů ve škole, průběhu 

komunikace mezi dítětem a dospělým, klidného pracovního a herního 

prostředí. 

- Vstřícný, empatický přístup pedagogických pracovníků, ale i dalších zaměstnanců školy (vytvářený pocit 

bezpečí, důvěry a jistoty). 

- Způsob vedení dětí je podnětný a povzbuzující, poskytující vhodný příklad či vzor. 

- Komunikace probíhá zdvořilým a přátelským způsobem. 

- Dítě má možnost vytvářet a rozvíjet vzájemné vztahy a cítí se ve skupině bezpečně. 

- Dítě se nebojí požádat kohokoliv o pomoc, nebo ji samo poskytnout či slušně odmítnout. 

 Z hospitací, z rozhovorů i z dokumentace je zřejmé, že je ověřována 

úspěšnost osobnostních a sociálních kompetencí dětí s ohledem na jejich 

věkové zvláštnosti a individuální potřeby.  

- Děti jsou schopné odpovídajícím způsobem reagovat na chybu nebo jiný nedostatek. 

- Odpovídající nastavení v ŠVP, zohlednění v plánování TVP. 

 Z projeveného očekávání celkové úrovně jednotlivých dětí.  

- Pedagog vyjadřuje očekávání ve vztahu k dítěti pozitivně a motivačně. 

- Pedagog oceňuje úspěch dítěte. 

- Hledá příčiny neúspěchu a vhodné cesty k posunu. 

- Pedagog porovnává výkon s jeho individuálním pokrokem, jeho výkon nezesměšňuje ani nepodceňuje. 

 Z hospitační činnosti je patrný důraz na vytváření příležitostí pro sociální 

a osobnostní rozvoj dětí, soulad viděného se strategiemi v ŠVP. 

- Pedagog cíleně vytváří příležitosti pro sociální a osobnostní rozvoj dětí. 

- Pedagog dokáže využít vzniklé situace k odpovídající podpoře sociálního a osobnostního rozvoje dětí. 

 Z hospitační činnosti je patrné, že nabízené aktivity jsou přiměřené 

náročnosti ve vztahu k individuálním potřebám. 

- Pedagog poskytuje dítěti individuální pomoc a podporu i adekvátní zpětnou vazbu. 

Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají dětem vytvářet pozitivní vztahy a učit se vzájemně 

spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

OÚ – Většina pedagogů se snaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají dětem vytvářet pozitivní vztahy 

a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

ÚVZ – Většina pedagogů se nesnaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají dětem vytvářet pozitivní 

vztahy a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

NÚ – Pedagogové nepodporují dovednosti dětí potřebné pro vytváření pozitivních vztahů a nerozvíjejí jejich schopnost 

učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy. 

 Z hospitací je zřejmé, jak jsou podporovány pozitivní vztahy mezi dětmi. 

- Osvojení si nastavených vnitřních pravidel soužití ve třídě, jejich důsledné respektování. 

- Pedagogové vedou děti k ohleduplnosti k druhému, schopnosti se rozdělit, půjčit hračku a pomoci. 

- Pedagogové promyšleně posilují prosociální chování dětí při celodenních aktivitách. 

- Nevhodné chování je průběžně a adekvátními způsoby řešeno s využitím efektivních forem komunikace. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 254 

 Z hospitační činnosti plyne, že jsou děti vedeny ke vzájemné spolupráci, 

respektu, vyjednávání a uzavírání kompromisů. 

- Pedagog zařazuje jednotlivé činnosti podporující mezi dětmi respektující přístup, ohleduplnost, 

spolupráci, schopnost řešit problémy (kooperativní a socializační hry), případně k tomu dovede vhodně 

využít vzniklé situace. 

- Zařazuje aktivity rozvíjející prosociální chování a postoje ve vztahu k ostatním lidem (např. v rodině, 

mateřské škole). 

- Pedagog vede děti ke vzájemnému dialogu a domluvě, k vyjednání kompromisů. 

- Pedagog vede děti k přijímání odpovědnosti za své chování. 

  Z hospitací, z rozhovoru s pedagogem a z dokumentace je zřejmé, že 

vzdělávací strategie uvedené v ŠVP jsou v souladu s aktivitami využívanými 

pedagogy. 

- Pedagogové uplatňují k dětem partnerský přístup, respektují osobní svobodu. 

- Upřednostňují podporující přístup, aktivní spoluúčast dětí při všech činnostech. 

- Navozují nenásilnou komunikaci, která je dítěti příjemná. 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY 

5.1 Mateřská škola soustavně získává informace o posunech výsledků 

každého dítěte ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně 

vhodnými pedagogickými opatřeními. 

Vedení školy a pedagogové průběžně uplatňují sdílený ucelený systém k získávání aktuálních informací 

o výsledcích vzdělávání každého dítěte a sledování jejich vzdělávacího pokroku. Tento systém je vhodně 

nastaven vzhledem k podmínkám školy a potřebám dětí a umožňuje škole vyhodnocovat objektivní informace 

o výsledcích a pokroku všech dětí. 

OÚ – Vedení školy a pedagogové průběžně získávají aktuální informace o výsledcích vzdělávání dětí a mají informace 

o jejich vzdělávacích pokrocích. Systém k získávání informací o výsledcích vzdělávání si volí jednotliví pedagogové 

s přihlédnutím k potřebám dětí, získané poznatky umožňují škole podávat objektivní informace o výsledcích a pokroku 

dětí. 

ÚVZ – Aktuální informace o výsledcích vzdělávání dětí zjišťují pedagogové a vedení školy nahodile, v omezeném 

rozsahu vzdělávacích cílů a ne pro každé dítě. Systém k získávání informací o výsledcích vzdělávání si volí jednotliví 

pedagogové podle svých potřeb, vzdělávacím pokrokům dětí není věnována dostatečná pozornost. Informace 

o výsledcích a pokroku dětí nemají potřebnou vypovídací hodnotu. 

NÚ – Aktuální informace o výsledcích a pokroku vzdělávání dětí škola nezjišťuje, případně zjišťuje v nedostatečném 

rozsahu, který neumožňuje sledovat vzdělávací pokroky dětí. Škola nepodává důvěryhodné informace o výsledcích 

a pokroku dětí. 

 Z hospitací – zda pedagogové v průběhu vzdělávání sledují aktuální výsledky 

jednotlivých dětí. 

- Pedagogové vycházejí ze znalosti jednotlivých dětí, sledují jejich průběžné výsledky s ohledem na 

individuální pokroky každého z nich. 

- Nezaměřují se na výkon každého dítěte ve vztahu k dané normě ani na srovnávání jednotlivých dětí 

a jejich výkonů mezi sebou. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 255 

 Z rozhovoru s pedagogy – zda využívají kvalitní diagnostické nástroje – 

a z posouzení pedagogické diagnostiky – zda je součástí pedagogické 

evaluace. 

- Pedagogové pracují v průběhu vzdělávání s diagnostickými nástroji, které vedou ke sledování výsledků 

jednotlivých dětí ve všech oblastech jejich vývoje. 

- Pedagogové dokážou uvést praktické příklady toho, jak využívají jednotlivé diagnostické nástroje a které 

konkrétní oblasti vývoje dítěte jimi sledují. 

- Záznamy o pokrocích dítěte obsahují průběžné vyhodnocování jeho individuálních výsledků včetně 

záměrů, jak s dítětem pracovat dál. 

 Z rozhovoru s pedagogy – zda pedagogové dovedou vést dialog nad záznamy 

o sledování pokroku dítěte. 

- Pedagogové jsou schopni uvést konkrétní příklady, kdy využívají diskusi se svými kolegy nad záznamy 

o jednotlivých dětech. 

- Pedagogové dokážou zhodnotit, nakolik se jim daří vyměňovat si vzájemně zkušenosti a znalosti 

a objektivně informace vyhodnocovat. 

 Z posouzení portfolia prací a z rozhovoru s pedagogy – zda jsou výsledky 

vzdělávání jednotlivých dětí ověřitelné, jestli pedagogové vedou podklady 

o pokroku každého dítěte. 

- Pedagogové vedou portfolia jednotlivých dětí, která obsahují např. užší výběr jeho prací, záznamy 

pedagoga z pozorování atd. 

- Pedagogové dokážou uvést praktické příklady toho, jak využívají portfolia dětí a které konkrétní oblasti 

vývoje dítěte jimi sledují. 

- Portfolio dítěte shrnuje dosaženou úroveň dítěte za určité období ve vztahu k jeho předešlému vývoji 

a stanoveným cílům. 

- Portfolio je vedeno po celou dobu docházky dítěte do MŠ, je účelně využíváno jako podklad pro 

konzultace se zákonnými zástupci, příp. odborníky. 

 Z rozhovorů s pedagogy, z projevené míry jejich participace a celkového 

povědomí – zda pedagogové považují způsob hodnocení jednotlivých dětí ve 

škole za sdílený, jednotný a funkční, v čem vidí rizika a možnosti ke 

zkvalitnění. 

- Pedagogové znají způsoby hodnocení jednotlivých dětí napříč školou, umí posoudit případné rozdíly. 

- Pedagogové dokážou zhodnotit, zda tento způsob tvoří sdílený systém, který je pro jejich práci přínosný. 

- Pedagogové jsou schopni v případě kvalitativních rozdílů ve způsobu hodnocení jednotlivých dětí ve škole 

pojmenovat nedostatky a navrhnout možná řešení. 

 Z přístupu pedagogů a úrovně jejich odborných znalostí – jestli pedagogové 

svými postoji prokazují, že chápou hodnocení výsledků jednotlivých dětí 

jako důležitou oblast autoevaluace. Zda výsledky vzdělávání každého dítěte 

průběžně a systematicky posuzují za využití metod a nástrojů pedagogické 

diagnostiky. 

- Pedagogové disponují potřebnými odbornými znalostmi a využívají je k hodnocení výsledků jednotlivých 

dětí. 

- Je zřejmé, že vyhodnocování sleduje všechny oblasti vývoje dítěte, je přehledné a průběžné. 

- Pedagogové si uvědomují, že písemné záznamy, případně další doklady vypovídající o dítěti a jeho 

pokrocích jsou důvěrné a přístupné pouze jim, zákonným zástupcům, popř. ČŠI. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 256 

 Z rozhovoru s vedením školy – jak ředitel školy (příp. zástupce ředitele 

školy) dokáže objasnit způsob zjišťování a předávání informací o výsledcích 

vzdělávání jednotlivých dětí. 

 Z další dokumentace školy, kterou lze využít v případě problémů 

či k doplnění informací o výsledcích vzdělávání jednotlivých dětí. 

- Záznamy z jednání pedagogické rady – škola věnuje pozornost průběžným výsledkům vzdělávání 

jednotlivých dětí, záznamy obsahují konkrétní zjištění. 

- Zápisy z hospitační činnosti – vedení školy se zabývá výsledky vzdělávání jednotlivých dětí, sleduje 

způsob jejich zjišťování; zápisy obsahují hodnocení a metodická doporučení pro další práci pedagogů 

v této oblasti. 

Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby přijímat 

efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků dětí, která využívá i při tvorbě IVP nebo PLPP. Účinnost 

přijatých opatření škola pravidelně vyhodnocuje na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

OÚ – Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá a snaží se podle získaných poznatků a potřeb dětí přijímat 

vhodná opatření, která využívá i při tvorbě IVP nebo PLPP. Účinnost přijatých opatření škola vyhodnocuje. 

ÚVZ – Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá pouze formálně a nesnaží se na jejich základě a s ohledem na 

potřeby dětí přijímat potřebná opatření. Účinností přijatých opatření se škola zpravidla nezabývá. 

NÚ – Nejsou přijímána opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků dětí. 

 Z rozhovorů s pedagogy a z posouzení plánů zpracovaných na základě 

vyhodnocení individuálních pokroků dítěte – jaká opatření pedagogové 

přijímají v průběhu vzdělávání, zda využívají získané informace při tvorbě 

a vyhodnocování IVP nebo PLPP. 

- Pedagogové znají vývoj jednotlivých dětí, jsou schopni u nich definovat výchovně-vzdělávací cíle, 

dovedou hovořit o jejich potřebách, zvláštnostech a přijatých opatřeních. 

- Pedagogové dokážou na konkrétních příkladech vysvětlit, jakým způsobem využívají získané informace 

o individuálních výsledcích dětí při tvorbě a vyhodnocování IVP nebo PLPP, komunikaci a spolupráci se 

ŠPZ, zákonnými zástupci a ostatními pedagogy. 

- Do těchto aktivit se zapojují pedagogové ve třídě včetně asistentů pedagoga, nejedná se pouze o snahu 

jednotlivců, nýbrž o efektivní spolupráci. 

- Pedagogové si navzájem předávají informace o výsledcích dětí a pravidelně je konzultují. 

- Je-li třeba, zapojují zákonné zástupce / členy rodiny do vytváření plánu podpory pro jejich dítě. 

Zákonným zástupcům jsou k dispozici portfolia dětí, obrázky dětí, písemné zprávy, které jim umožňují 

vidět a zhodnotit rozvoj a pokroky jejich dětí. 

 Z přístupu pedagogů, úrovně jejich znalostí a míry celkového povědomí – 

zda si pedagogové uvědomují, že mají výrazný podíl na výsledcích 

vzdělávání dětí a že způsob jejich práce je může výrazně ovlivnit. 

- Pedagogové svými postoji prokazují, že přijímají odpovědnost za všechna účinná opatření ke zlepšování 

výsledků vzdělávání jednotlivých dětí. 

- Pedagogové svými postoji prokazují, že chápou výsledky vzdělávání dětí jako hodnocení své práce. 

 Z rozhovoru s vedením školy – zda pedagogové zjišťují výsledky vzdělávání 

dětí a zda tuto jejich povinnost ředitel podpořil. 

- Ředitel školy dokáže vysvětlit stanovená pravidla a úkoly jednotlivých pedagogů v oblasti zjišťování 

výsledků vzdělávání jednotlivých dětí. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 257 

- Ředitel školy umí doložit, jak jsou zjištěné informace využívány k dalšímu zaměření vzdělávacích aktivit 

ve vztahu k individuálním potřebám jednotlivých dětí (např. vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami, odlišným mateřským jazykem, odkladem školní docházky aj.). 

- Ředitel školy je schopen vysvětlit, jak se zjištěnými výsledky dětí škola zabývá a jak sleduje účinnost 

přijatých opatření. 

- Ředitel školy zjištěné výsledky sumarizuje za celou školu, ze závěrů vychází při stanovování záměrů v ŠVP 

či aktualizaci koncepčních strategických cílů. 

 Z další doporučené dokumentace školy, kterou lze využít v případě problémů 

či k doplnění informací o výsledcích vzdělávání jednotlivých dětí. 

- Záznamy z jednání pedagogické rady – záznamy obsahují diskusi pedagogů o výsledcích dětí s obtížemi 

ve vzdělávání, navrhované postupy, přijatá opatření ke zlepšení výsledků, spolupráci se zákonnými 

zástupci, ŠPZ a dalšími odborníky. 

- Zápisy z hospitační činnosti vedení školy – zápisy obsahují výsledky vzdělávání, způsob využívání 

získaných informací ve vzdělávacím procesu, metodická doporučení pro další práci pedagogů. 

5.2 Výsledky vzdělávání dětí odpovídají očekávaným výsledkům podle 

vzdělávacích programů. 

Pedagogickým působením naplňuje každé dítě očekávané výstupy podle vzdělávacího programu (RVP PV). 

Pedagogové systematicky vyhodnocují, zda celkové vzdělávací výsledky odpovídají očekávaným výstupům dle 

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, popřípadě konkretizovaným očekávaným 

výstupům. 

OÚ – Pedagogickým působením naplňuje většina dětí očekávané výstupy podle vzdělávacího programu (RVP PV) 

v míře odpovídající jejich možnostem. Pedagogové vyhodnocují, zda celkové vzdělávací výsledky odpovídají 

očekávaným výstupům dle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. 

ÚVZ – Pedagogickým působením naplňuje menší část dětí očekávané výstupy podle vzdělávacího programu (RVP PV) 

v míře odpovídající jejich možnostem. Pedagogové se vyhodnocováním vzdělávacích výsledků a jejich souladu 

s očekávanými výstupy dle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání zabývají pouze formálně. 

NÚ – Většina dětí nenaplňuje očekávané výstupy podle vzdělávacího programu (RVP PV) ani v míře odpovídající 

jejich možnostem. Pedagogové se vyhodnocováním vzdělávacích výsledků a jejich souladu s očekávanými výstupy dle 

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání nezabývají. 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak zjišťují, které dílčí cíle stanovené v ŠVP již 

byly při vzdělávání zařazeny, a jakým způsobem probíhá vyhodnocování 

dosahování očekávaných výstupů z ŠVP. 

- Pedagogové dokážou na konkrétním příkladu doložit, jakým způsobem s očekávanými výstupy 

systematicky pracují. 

 Z rozhovorů s pedagogy a z posouzení předložených záznamů pokroků dítěte 

– jestli a jakým způsobem pedagogové vedou záznamy o individuálních 

výsledcích jednotlivých dětí. 

- Pedagogové průběžně vedou záznamy o výsledcích jednotlivých dětí. 

- Pedagogové dovedou popsat vzdělávací potřeby každého dítěte (případně specifika určitých skupin) 

a přijímaná opatření k práci s nimi. 

 Z posouzení personálního zajištění vzdělávání – odbornost pedagogů 

podporuje dosahování individuálních výsledků vzdělávání. 

- Ve škole pracuje pedagog (příp. pedagogové) se speciálně pedagogickým vzděláním, který díky svým 

odborným znalostem poskytuje ostatním pedagogům odbornou pomoc a konzultace. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 258 

- Někteří pedagogové disponují odborným vzděláním např. v oblasti logopedie či logopedické prevence 

a své odborné znalosti ke zlepšování individuálních výsledků vzdělávání dětí aktivně využívají. 

- Pedagogové jsou proškoleni např. v oblasti školní zralosti. 

 Z další doporučené dokumentace školy, kterou lze využít v případě problémů 

či k doplnění informací o výsledcích vzdělávání jednotlivých dětí. 

- Záznamy z jednání pedagogické rady – zda záznamy obsahují informace o tom, jak pedagogický sbor 

projednává výsledky vzdělávání a přijímá opatření, která vedou ke zkvalitňování plánování, realizace 

či evaluace v oblasti vzdělávacích výsledků dětí. 

- Evaluační záznamy – zda je hodnocení tematických celků a integrovaných bloků na úrovni třídy 

systematické a pravidelné, má vypovídací hodnotu, je konkrétní a obsahuje i negativní zjištění, a také to, 

jakým způsobem jsou získané informace dále využívány při dalším plánování vzdělávací nabídky. 

Systematicky připravují individualizovanou vzdělávací nabídku a stanovují si konkrétní pedagogické záměry 

tak, aby podpořili dosahování kvalitních vzdělávacích výsledků u každého dítěte. 

OÚ – Podle potřeby přizpůsobují jednotlivým dětem vzdělávací nabídku, navrhují a realizují úpravy vzdělávacích 

podmínek dle jejich možností a potřeb. 

ÚVZ – Vzdělávací nabídka pro dosahování očekávaných výstupů není dostatečně přizpůsobena potřebám a možnostem 

jednotlivých dětí. 

NÚ – Vzdělávací nabídka pro dosahování očekávaných výstupů není přizpůsobena potřebám a možnostem dětí. 

 Z hospitací – jakým způsobem je realizována připravená vzdělávací nabídka.  

- Vzdělávací nabídka je diferencovaná a modifikovaná nejen podle věku, ale hlavně podle schopností 

a potřeb jednotlivých dětí. 

- Jestli a jak jsou uplatňována podpůrná opatření, zda pedagog identifikuje děti s potřebou podpůrných 

opatření 1. stupně a zohledňuje je při plánování vzdělávací nabídky. 

 Z rozhovorů s pedagogy – zda mají pedagogové promyšlenou vzdělávací 

nabídku, například nějakou formou plánu vzdělávací nabídky. 

- Připravená vzdělávací nabídka je v souladu se vzdělávacími potřebami jednotlivých dětí, nedochází 

k situaci, že nabídka je pestrá, ale nemá souvislost s tím, v čem by se mělo dané dítě rozvíjet. 

 Případné rozhovory s asistentem pedagoga, školním asistentem nebo chůvou 

– zda a jakým způsobem pomáhají při stanovování konkrétních opatření, 

která podporují dosahování kvalitních vzdělávacích výsledků jednotlivých 

dětí. 

- Asistenti (chůva) jsou schopni uvést konkrétní příklady toho, při jakých činnostech spolupracují 

s pedagogem (plánování, přímá pedagogická práce, příprava pomůcek apod.). 

- Asistenti vedou „deník“ či jinou formu záznamů za účelem vyhodnocení vzdělávacích výsledků dětí 

s potřebou podpůrných opatření. 

- Asistenti (chůva) znají své kompetence v rámci těchto činností a umí popsat, zda a jaká jsou nastavena 

konkrétní pravidla spolupráce s pedagogy. 

 Z dokumentace školy, kterou lze využít v případě problémů či k doplnění 

informací o výsledcích vzdělávání jednotlivých dětí. 

- Pedagogická diagnostika dětí – zda a jaké konkrétní pedagogické záměry obsahuje u jednotlivých dětí. 

- Plánování vzdělávací nabídky – jestli je cíleně zaměřeno na individualizaci v návaznosti na integrované 

bloky. 

- Evaluační činnost – jestli hodnocení průběhu vzdělávání v rámci třídy vypovídá o účelnosti 

a rozmanitosti individualizované vzdělávací nabídky. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 259 

5.3 Mateřská škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost dětí v průběhu, 

při ukončování předškolního vzdělávání a dle možností i v dalším 

vzdělávání a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění 

vzdělávání. 

Škola systematicky a efektivně vyhodnocuje úspěšnost dětí v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na všech 

úrovních řízení pedagogického procesu. Nejedná se o hodnocení jednorázové, ale průběžné. 

OÚ – Škola pravidelně vyhodnocuje úspěšnost dětí v průběhu a ukončování jejich vzdělávání, umí doložit procesy 

a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, která vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti 

dětí. 

ÚVZ – Škola se vyhodnocováním úspěšnosti dětí v průběhu a ukončování jejich vzdělávání zabývá nesystematicky 

a nahodile, nedokáže v dostatečné míře doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. Opatření, která mají vést ke 

zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti dětí, jsou nedostatečná či mají pouze formální charakter. 

NÚ – Škola se vyhodnocováním úspěšnosti dětí v průběhu a ukončování jejich vzdělávání nezabývá, případně nedokáže 

doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. 

 Z rozhovoru s vedením školy a z posouzení předložené dokumentace – 

dokáže-li ředitel školy vysvětlit, jakým způsobem škola zjišťuje a hodnotí 

úspěšnost dětí v průběhu i ukončování jejich vzdělávání. Zda a jakým 

způsobem vedení školy přispívá ke zlepšení úspěšnosti dětí v průběhu 

i ukončování jejich vzdělávání. 

- Ředitel školy deklaruje v evaluačním systému způsob vyhodnocování úspěšnosti dětí v rámci školy. 

- Ředitel školy obhájí volbu evaluačních nástrojů, jejich provázanost a funkčnost a dovede uvést praktické 

příklady toho, jak evaluační nástroje k získání informací o celkových výsledcích dětí využívá. 

- Škola zjišťuje např. školní zralost dětí, informace o celkových výsledcích získává v rámci spolupráce 

s vyšším stupněm vzdělávání, ŠPZ a zákonnými zástupci. 

- Ředitel školy přijímá účinná opatření, pokud identifikuje nedostatky v hodnocení celkových výsledků 

vzdělávání. 

- Ředitel školy realizuje hospitační činnost, v jejímž průběhu zaměřuje pozornost mj. na úroveň celkových 

výsledků vzdělávání a ověření funkčnosti k tomuto účelu využívaných evaluačních nástrojů. 

 Z rozhovorů s pedagogy a z posouzení předložených podkladů pro hodnocení 

celkových výsledků vzdělávání – zda pedagogové znají systém 

vyhodnocování celkových výsledků vzdělávání, pravidelně hodnotí 

úspěšnost dětí v průběhu i ukončování jejich vzdělávání. 

- Pedagogové umí vysvětlit a uvést praktický příklad, jakým způsobem získávají informace o celkových 

výsledcích dětí, znají evaluační nástroje, které škola k tomuto účelu využívá. 

- Pedagogové posuzují celkové výsledky vzdělávání průběžně a systematicky, sjednocujícím ukazatelem 

jsou pro ně např. klíčové kompetence rozpracované do podoby očekávaných výstupů. 

- Pedagogové dovedou vyhodnotit úroveň celkových výsledků vzdělávání a popsat přijímaná opatření 

v další práci s nimi, rovněž v těchto oblastech umí uvést praktické příklady. 

 Z posouzení výsledků evaluační činnosti školy – výstupy obsahují analýzu 

celkových výsledků dětí, nastavený systém využívají pedagogové i vedení 

školy a pracují s ním systematicky. 

- Ředitel školy k vyhodnocování celkových výsledků školy využívá podklady evaluační činnosti získané 

od pedagogů z jednotlivých tříd. 

- Ředitel školy vyhodnocuje získané podklady, dokáže je zobecnit a definovat oblasti dobrých a špatných 

celkových výsledků, výstupy aplikuje v rámci plánování další činnosti školy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 260 

- Ředitel školy informuje pedagogický sbor o úspěšnosti dětí v průběhu i ukončování jejich vzdělávání 

během jednání pedagogické rady. Z pozorování během inspekce je zřejmé, jakým způsobem se 

pedagogové zabývají úspěšností dětí, zda jsou přijímaná opatření účinná a jsou v souladu 

s deklarovanými opatřeními v záznamech, příp. zda jsou opatření vyhodnocována. 

S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření směřují 

ke zkvalitňování vzdělávání dětí, k zachycení případných problémů a vyvození jejich řešení. 

OÚ – S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření usilují o zkvalitňování 

vzdělávání dětí a o snižování jejich neúspěšnosti. 

ÚVZ – S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení školy nesystematicky, jejich činnosti a opatření mají jen malý 

potenciál ke zkvalitňování vzdělávání dětí a ke snižování jejich neúspěšnosti. 

NÚ – Nevypracovává opatření ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti dětí. 

 Z rozhovorů s pedagogy – zda umí pedagogové zdůvodnit, na základě jakých 

zjištění stanovují konkrétní postupy individuálních přístupů, 

popř. poskytování podpůrných opatření, a to, jakým způsobem jsou přijatá 

opatření vyhodnocována. 

- Využívání pedagogické diagnostiky při plánování individuální vzdělávací nabídky. 

- Ze způsobu a záznamů pedagogické diagnostiky i z projevů dětí jsou schopni odhalit případné odchylky 

ve vývoji dítěte. 

- Jsou stanovena konkrétní opatření a činnosti, které jsou zaměřeny na zkvalitňování vzdělávání. 

- Probíhá systematické vyhodnocování přijatých opatření. 

 Z rozhovorů s pedagogy a případně z pozorování – zda jsou schopni objasnit, 

jaké postupy jsou ve škole realizovány v případě zjištění odchylek ve vývoji 

dítěte, případně zda se tyto postupy využívají. 

- Pedagogové umí uvést konkrétní příklad, jak postupují v případě zjištění odchylek ve vývoji dítěte, jaké 

konkrétní kroky realizují. Tyto kroky jsou v průběhu hospitace také zaznamenány. 

- Pedagogové umí vysvětlit, jakým způsobem se postupy realizují. 

- Pedagogové vědí, na koho se mají obrátit v případě zjištění odchylek ve vývoji dítěte, s kým mohou 

konzultovat postupy. 

 Z rozhovorů s vedením školy – jestli ředitel školy umí vysvětlit, jakým 

způsobem probíhá spolupráce se základní školou. 

- Škola získává zpětnou vazbu o úspěšnosti dětí od učitelů základní školy. 

- Probíhá pedagogická diskuse mezi učiteli mateřské školy a učiteli základní školy. 

- Zástupce mateřské školy se účastní zápisů dětí do prvních tříd základní školy, popřípadě aktivně 

spolupracuje při přípravě a realizaci zápisů do prvních tříd. 

 Z rozhovorů s vedením školy – jestli je ředitel schopen doložit, jaká konkrétní 

opatření byla na základě zjištěných výsledků dětí přijata a jak byla následně 

opatření vyhodnocena. 

- Ředitel školy dokáže uvést konkrétní příklad realizovaných opatření na základě zjištěných výsledků a má 

rovněž přehled o způsobu jejich vyhodnocení. 

 Z rozhovorů s vedením školy – zda ředitel popíše (případně doloží), jak je 

nastavený systém přenosu informací mezi účastníky vzdělávání (zákonní 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 261 

zástupci, učitel, ředitel školy, ŠPZ) v případě zjištění odchylek od běžného 

vývoje dítěte. 

- Vedení školy umí uvést konkrétní příklad přenosu informací. 

 Z rozhovorů s vedením školy – zda se zabývají identifikací problémových 

situací, které se projevují v rámci školy, eventuálně mají dopad na školu. 

- Jak se komunikuje se zákonnými zástupci v případě zvýšeného počtu dětí s odlišným mateřským jazykem, 

ze sociálně znevýhodněného nebo odlišného kulturního prostředí apod. 

 Z rozhovorů s vedením školy – jakým způsobem jsou řešeny identifikované 

problémové situace a zda jsou následně přijímána a vyhodnocována opatření 

k řešení problémových situací. 

- Spolupráce s orgánem sociálně-právní ochrany dětí, s různými organizacemi, které se výše uvedenými 

problematikami zabývají. 

 Z dokumentace školy, kterou lze využít v případě problémů či k doplnění 

informací o výsledcích vzdělávání jednotlivých dětí. 

- Záznamy z jednání pedagogické rady – zda obsahují pedagogickou diskusi a zhodnocení dosažených 

výsledků dětí, zda odpovídají očekávaným výsledkům stanoveným v RVP PV, případně i stanovení 

postupu při zjištění odchylek od běžného vývoje dítěte. 

- Záznamy dokládající, jak jsou stanoveny postupy identifikace problémových situací, jejich způsob 

projednávání a řešení. 

- Plány spolupráce se základní školou, ŠPZ apod. 

- Pedagogická diagnostika dítěte – zda obsahuje záznamy o jednání se zákonnými zástupci. 

6 PODPORA DĚTÍ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ 

(ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Mateřská škola vytváří každému dítěti a jeho rodině rovné příležitosti 

ke vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, 

kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický status 

nebo potřebu podpůrných opatření. 

Při přijímání dětí škola respektuje rovný přístup ke vzdělávání s maximální vstřícností ke všem uchazečům. 

Při rozhodování o přijetí a přestupech neupřednostňuje děti s lepšími kognitivními schopnostmi nebo 

specifickým nadáním, s lepším rodinným zázemím nebo děti bez speciálních vzdělávacích potřeb. 

OÚ – Při přijímání dětí škola respektuje právní předpisy a rovný přístup ke vzdělávání.  

ÚVZ – Při přijímání škola upřednostňuje děti s lepšími kognitivními schopnostmi a/nebo lepším rodinným zázemím 

a/nebo bez speciálních vzdělávacích potřeb. 

NÚ – Škola nepřijímá děti, se kterými by mohla mít problémy (děti s postižením, sociálním znevýhodněním apod.). 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (umístění školy v rámci 

sociokulturního uspořádání) a vyhodnocení celkového systému rozdělení dětí 

do jednotlivých tříd (heterogenní uspořádání tříd, „výběrové“ třídy, počty 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 262 

dětí nadaných, se speciálními vzdělávacími potřebami, ze sociálně 

znevýhodněného prostředí v jednotlivých třídách). 

- Škola přijímá bez rozdílů všechny uchazeče. 

- Při přijímání dětí s potřebou podpůrných opatření škola akceptuje doporučení ŠPZ.  

- Pro vzdělávání všech dětí jsou vytvořeny kvalitní materiální podmínky (bezbariérovost, vybavení 

pomůckami apod.). 

- Personální podmínky jsou optimální (dostatečný počet odborně kvalifikovaných pedagogů). 

- V případě potřeby škola zajistí další pedagogické (asistent pedagoga) i nepedagogické pracovníky 

pro specifickou podporu dětí (chůva, školní asistent), specialisty, spolupracuje s odborníky atd. 

- Škola dodržuje zásady práva každého dítěte na rovný přístup ke všem vzdělávacím aktivitám. 

 Z dokumentace související s přijímáním dětí. 

- Kritéria pro přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání jsou v souladu se školským zákonem, neobsahují 

diskriminační omezení práva dítěte na vzdělávání (např. zaměstnanost zákonných zástupců). 

- Škola eviduje/analyzuje důvody nepřijetí k předškolnímu vzdělávání. 

 Z rozhovoru s vedením školy/pedagogy – zjistit, nakolik se systematicky 

a aktivně zabývají identifikací rizik, zohledňují specifika prostředí dětí 

i zákonných zástupců (která se dále systematicky promítají do úprav školních 

kurikulárních dokumentů i celkového vzdělávacího procesu ve škole). 

- Škola má stanoveny strategie na podporu dětí s potřebou podpůrných opatření (včetně dětí 

talentovaných, nadaných). 

- Škola je vstřícná (k relevantním, oprávněným) požadavkům zákonných zástupců. 

Trvale nerozděluje děti do tříd s odlišným kurikulem (s výjimkou tříd zřizovaných dle § 16, odst. 9 školského 

zákona) a ve všech třídách poskytuje vzdělání ve srovnatelné kvalitě.  

OÚ – Škola poskytuje vzdělávání všem dětem ve srovnatelné kvalitě. 

ÚVZ – Škola některým dětem poskytuje vzdělávání nižší kvality.  

NÚ – Škola dětem s postižením, sociálním znevýhodněním apod. poskytuje prokazatelně vzdělávání nižší kvality než 

dětem bez speciálních vzdělávacích potřeb. 

 Z přímého sledování při inspekčních hospitacích vyhodnotit, zda nejsou ve 

škole žádné prvky segregovaného vzdělávání. Podpůrná opatření jsou 

poskytována všem dětem dle jejich individuálních potřeb, zájmová činnost 

s akcentem na podporu jednotlivých složek nadání či talentu je dostupná 

všem dětem. 

- Všem dětem je umožněn rovný přístup k poskytovanému vzdělávání, vzdělávací příležitosti jsou vytvářeny 

pro každé jednotlivé dítě v souladu s jeho individuálními vzdělávacími potřebami. 

- Pokud jsou třídy rozdělovány na různé aktivity, je tak v souladu se schopnostmi, potřebami, případně 

zájmy dětí (např. náročnější sportovní aktivity, pobyt venku). 

- Všechny aktivity, zejména v dopoledním programu, jsou součástí ŠVP a dostupné všem dětem. 

- Škola nevyčleňuje děti ze ŠVP (např. placené kroužky v dopoledním programu pro část dětí, odvádění 

několika dětí do základní umělecké školy, domova dětí a mládeže). 

- Škola rozděluje děti do tříd tak, aby vznikaly pestré kolektivy z hlediska etnického a socioekonomického 

složení i speciálních vzdělávacích potřeb dětí. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 263 

 Z rozhovorů s vedením školy / pedagogy je patrné, že škola upřednostňuje 

zájem dítěte a rovné příležitosti ke vzdělávání. 

- Organizované aktivity vycházejí ze ŠVP a umožňují aktivní začlenění všech dětí. 

- Stanovené vzdělávací priority jsou v souladu s individuálními vzdělávacími potřebami dětí (včetně 

uplatňovaných podpůrných opatření). 

- Pedagogům se daří vhodně argumentovat v souladu s RVP při neúměrných požadavcích zákonných 

zástupců na zařazování nadstandardních/placených aktivit určených jen některým dětem (dostupnost 

všem dětem). 

S výjimkou úplaty stanovené právními předpisy nevyžaduje další úplatu za vzdělávání poskytované dle ŠVP. 

OÚ – S výjimkou úplaty stanovené právními předpisy nevyžaduje další úplatu za vzdělávání poskytované dle ŠVP.  

ÚVZ – Škola přijímá úplatu nad rámec úplaty stanovené právními předpisy za vzdělávací služby poskytované dle ŠVP 

(například ve výběrových třídách rozvíjejících zájem či nadání). 

NÚ – Škola přijímá úplatu nad rámec úplaty stanovené právními předpisy za vzdělávací služby poskytované dle ŠVP 

(například ve výběrových třídách rozvíjejících zájem či nadání). 

 Kromě úplaty za předškolní vzdělávání, která je stanovena v souladu 

s právními předpisy, škola nepožaduje na zákonných zástupcích platby za 

aktivity, které jsou součástí ŠVP.  

- Pokud má škola začleněny do ŠVP např. návštěvy kulturních představení, předplaveckou výuku, má pro 

jejich úhradu stanovená jasná pravidla, se kterými jsou zákonní zástupci prokazatelně seznámeni. 

6.2 Mateřská škola poskytuje účinnou podporu všem dětem s potřebou 

podpůrných opatření. 

Škola systematicky identifikuje individuální potřeby dětí při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje 

s odbornými pracovišti.  

OÚ – Škola identifikuje individuální potřeby dětí při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje s odbornými 

pracovišti.  

ÚVZ – Škola má obtíže s identifikací individuálních potřeb dětí při vzdělávání, spolupráce s odbornými pracovišti je 

nedostatečná.  

NÚ – Škola nemá žádný systém identifikace individuálních potřeb dětí při vzdělávání.  

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy zjistit, zda pedagogové využívají 

doporučení při vzdělávání a jsou informováni o individuálních vzdělávacích 

potřebách (potížích, problémech) dětí, o možnostech spolupráce se 

zákonnými zástupci, s odbornými pracovišti. 

- Pedagogičtí pracovníci jsou v potřebném rozsahu seznámeni se závěry a doporučeními odborného 

pracoviště a využívají je při vzdělávání. 

- Pedagogičtí pracovníci se orientují v možnostech a formách spolupráce se zákonnými zástupci, 

s odbornými pracovišti. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – zjistit, zda škola má účinný 

systém pedagogické diagnostiky a dokáže identifikovat individuální potřeby 

všech dětí při vzdělávacím procesu. 

- Pedagogičtí pracovníci se orientují (vzdělávají se) v problematice pedagogické diagnostiky. 

- Spolupracují na zkvalitňování systému pedagogické diagnostiky a jejího využívání k identifikaci 

individuálních vzdělávacích potřeb, mapování rozvoje, pokroků i případných problémů ve vývoji každého 

dítěte. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 264 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – zjistit, zda má škola nastaven 

systém spolupráce s dalšími subjekty – ŠPZ apod. 

- Škola se účastní, případně vyvolává, jednání s odbornými pracovišti. 

- Vedení školy i pedagogové dokážou popsat, jakým způsobem či jakými formami probíhá spolupráce se 

ŠPZ (telefonicky, konzultace ve škole, formou dotazníků, pomoc při vypracování IVP apod.). 

- Jsou vyhodnocovány a konzultovány jednotlivé kroky/problémy a účinnost postupů. 

- Škola flexibilně upravuje postupy a metody práce, pokud dosavadní postup selhává. 

Škola má vlastní strategii práce s dětmi s potřebou podpůrných opatření, tuto strategii naplňuje a vyhodnocuje 

její účinnost. Poskytuje specifickou podporu všem dětem, které ji potřebují.  

OÚ – Škola má vlastní strategii práce s dětmi s potřebou podpůrných opatření a tuto strategii naplňuje. Poskytuje 

specifickou podporu většině dětí, které ji potřebují.  

ÚVZ – Strategie práce s dětmi s potřebou podpůrných opatření je spíš formální nebo škola neumí tuto strategii 

naplňovat v praxi. Škola má problémy se zajištěním specifické podpory všem dětem, které ji potřebují.  

NÚ – Škola nemá vypracovánu vlastní strategii práce s dětmi s potřebou podpůrných opatření, nespolupracuje za tím 

účelem s odborníky ani odbornými pracovišti.  

 Z hospitační činnosti zjistit, zda pedagogičtí pracovníci spolupracují 

a poskytují dětem s potřebou podpůrných opatření dostatečnou pozornost 

a účinnou podporu. 

- V případě specifických potřeb dítěte jsou přizpůsobeny personální a materiální podmínky (např. jsou 

v souladu s doporučením ŠPZ – nákup pomůcek, úprava prostředí atp.). 

- Pedagogové promýšlejí strategie, připravují materiály/pomůcky a vyhodnocují účinnost podpůrných 

opatření. 

- Spolupráce pedagogických pracovníků (případně i nepedagogických, např. školních asistentů 

financovaných ze „šablon“) je efektivní ve všech fázích (plánování – průběh – vyhodnocování). 

- Cíle vzdělávání jsou vhodně diferencovány dle individuálních vzdělávacích potřeb dětí ve třídě. 

- V průběhu vzdělávání není žádné dítě „opomíjeno“, vzdělávací nabídka umožňuje každému dítěti aktivní 

začleňování. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy zjistit, zda škola zajišťuje 

specifickou podporu všem dětem dle individuálních vzdělávacích potřeb, 

nejen dětem s podpůrnými opatřeními 2. – 4. stupně diagnostikovanými ŠPZ. 

- Škola má nastaven funkční systém účinné intervence u všech dětí s potřebou podpůrných opatření (také 

dětí v době adaptace, dětí mladších tří let, nadaných nebo talentovaných, se sociálním znevýhodněním, 

dětem s cizí státní příslušností, odlišným mateřským jazykem apod.). 

- Vedení školy se společně s pedagogickými pracovníky zabývá identifikací případných rizik/problémů 

a přijímá účinná opatření pro jejich eliminaci. 

- Ve škole je nastaven efektivní zpětnovazební kontrolní systém, stanovená opatření a strategie jsou 

pravidelně vyhodnocovány. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – zjistit, zda nastavený informační 

systém a formy spolupráce se zákonnými zástupci dětí jsou účinné ve všech 

fázích realizace podpůrných opatření. 

- Škola má stanovena pravidla pro komunikaci a kompetence pedagogů v rámci informačního systému: 

škola – odborné pracoviště – zákonný zástupce dítěte. 

- Škola je v úzkém kontaktu se zákonnými zástupci jednotlivých dětí, má stanoveny konzultační hodiny, 

které jsou zákonnými zástupci využívány. 

- Škola navrhuje zákonným zástupcům dětí vhodné postupy, poskytuje odborné poradenství v rozsahu svých 

odborných kompetencí. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 265 

- Škola respektuje rodinné zázemí, práva dětí i jejich zákonných zástupců. 

 Z hospitací, rozhovoru s pedagogem a případně z dokumentace zjistit, zda 

škola vhodně využívá strategie práce s dětmi s potřebou podpůrných 

opatření, které má nastaveny. 

- Strategie pro individuální podporu zaznamenané ve vzdělávání jsou v souladu se strategiemi 

v dokumentaci (ŠVP, školní řád, zápisy z jednání pedagogické rady apod.). 

Škola systematicky eviduje výsledky a pokroky dětí s potřebou podpůrných opatření a skupin dětí se 

specifickými vzdělávacími potřebami a dbá o to, aby dosahovaly maximálního učebního pokroku. Tam, kde je 

to vhodné z hlediska zájmu dítěte, pedagogové zvou k procesu hodnocení a plánování vzdělávání další kolegy 

a odborníky. 

OÚ – Škola sleduje výsledky dětí s potřebou podpůrných opatření. 

ÚVZ – Výsledky dětí s potřebou podpůrných opatření jsou sledovány spíše nahodile. 

NÚ – Dětem s individuálními potřebami není poskytována specifická podpora a jejich výsledky nejsou sledovány. 

 Z rozhovoru s vedením školy, pedagogy, případně z vhodné dokumentace 

(např. matrika, pedagogická diagnostika, PLPP, IVP, zápisy z jednání 

pedagogické rady) zjistit, zda škola eviduje výsledky vzdělávání každého 

dítěte, zvláště dětí s potřebou podpůrných opatření. 

- Vedení školy a pedagogové se (například při poradách) dostatečně a podrobně zabývají (analyzují) 

výsledky vzdělávání dětí. 

- Škola eviduje záznamy o rozvoji a pokrocích každého dítěte. 

- Škola v případě potřeby eviduje nejen pedagogickou diagnostiku, ale i uplatňovaná podpůrná opatření, 

případnou spolupráci s odborníky. 

 Z rozhovoru s vedením školy, pedagogy, případně z vhodné dokumentace 

zjistit, zda škola věnuje úsilí k dosahování maximálních výsledků dětí 

s potřebou podpůrných opatření. 

- Pro děti s potřebou podpůrných opatření a skupin dětí se specifickými vzdělávacími potřebami jsou 

v případě potřeby využívány PLPP nebo IVP. 

6.3 Mateřská škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji 

dětí, rozvíjí u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá 

na to, aby žádné dítě nebylo vyčleňováno z kolektivu. 

Pedagogové školy přistupují ke každému dítěti s respektem, vytvářejí pro každé dítě rovné příležitosti k jeho 

zapojení do kolektivu ostatních dětí. Svým jednáním podporují rozvoj učící se komunity, ve které se každé dítě 

cítí být přijímáno a podporováno v rozvoji svého potenciálu. Jsou si vědomi svých vlastních postojů, hodnot, 

zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci s dětmi a jejich rodinami i na celý pedagogický proces. 

OÚ – Pedagogové školy přistupují ke každému dítěti s respektem, snaží se vytvořit pro každé dítě rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních dětí. Svým jednáním se snaží podporovat rozvoj učící se komunity, ve které se 

každé dítě cítí být přijímáno a podporováno v rozvoji svého potenciálu.  

ÚVZ – Pedagogové školy nepřistupují k dětem vždy s respektem, nedokážou vytvořit všem dětem rovné příležitosti 

k jejich zapojení do kolektivu ostatních dětí. Svým jednáním nepodporují rozvoj učící se komunity, ve které se každé 

dítě cítí být přijímáno a podporováno v rozvoji svého potenciálu.  

NÚ – Pedagogové školy nepřistupují k dětem s respektem, nedokážou vytvořit všem dětem rovné příležitosti k jejich 

zapojení do kolektivu ostatních dětí. Svým jednáním nepodporují rozvoj učící se komunity, ve které se každé dítě cítí 

být přijímáno a podporováno v rozvoji svého potenciálu.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 266 

 Z hospitací doplněných rozhovory s vedením školy a pedagogy – zjistit, zda 

škola cíleně vytváří podmínky podporující rozvoj potenciálu dítěte, aktivní 

začlenění. 

- Škola podporuje osobnostní a sociální rozvoj dětí dostupnými aktivitami v závislosti na podmínkách, ve 

kterých se škola nachází (dostupnost kulturních podnětů, přírodní prostředí, spolupráce s dalšími 

subjekty). 

- Vzdělávací proces je cíleně a efektivně zaměřen na každého jednotlivce ve třídě. 

- Vzdělávací nabídka je přizpůsobena individuálním vzdělávacím možnostem každého dítěte. 

 Z hospitační činnosti zjistit, zda škola podporuje přijetí dítěte pedagogy 

i dětským kolektivem. 

- Každému dítěti je poskytována potřebná podpora bez ohledu na sociální status rodiny, jeho původ. 

- Třída jako komunita podporuje sounáležitost, vzájemný respekt a empatické chování. 

- Vzdělávací nabídka cíleně zahrnuje témata, která se zabývají odlišností některých jedinců, a v rámci 

třídního kolektivu podporuje jejich začlenění. 

- Žádné dítě není vyčleňováno z aktivit ve třídě. 

- Míra zapojení do činností odpovídá individuálním možnostem a zájmu dítěte. 

- Odlišnosti jsou akceptovány (nejen specifické potřeby vzdělávací, ale např. zdravotní, stravovací). 

- Prezentuje rozmanitost identit dětí (plakáty, knihy, fotografie dětí s příběhem, fotografie rodin dětí atd.), 

čímž zabraňuje posilování předsudků a vytváření stereotypních návyků chování ve třídě. 

 Při inspekční činnosti se sleduje forma nastavení adaptačního programu školy 

pro nově přijaté děti – vzájemná součinnost školy a rodiny při adaptaci, 

stanovení pravidel pro adaptaci dětí v ŠVP (případně nastavení v ŠVP). 

- Zákonní zástupci mohou bez ostychu vstupovat do třídy, s dětmi si tam pohrát. 

 Z hospitační činnosti zjistit, zda vzdělávací nabídka podporuje rozvoj 

potenciálu všech dětí. 

- Vzdělávání je individualizované, vychází z individuálních možností, schopností a zájmů dětí. 

- Děti mají dostatek příležitostí pro aktivní učení, rozvoj tvořivosti, objevování apod. 

V komunikaci s dětmi, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro děti se vyvarují stereotypizace (např. na základě 

genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity tak, 

aby se na nich mohly podílet i děti s potřebou podpůrných opatření. S rozmanitostí ve školním společenství 

pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci vzdělávání dětí. Ve vzdělávání využívají zdrojů, 

které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost dětí a rodin zastoupených ve třídě nebo škole. 

OÚ – V komunikaci s dětmi, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro děti se vyvarují negativní stereotypizace (např. na 

základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové se snaží přizpůsobovat prostředí třídy a učební 

aktivity tak, aby se na řadě z nich mohly podílet i děti s potřebou podpůrných opatření.  

ÚVZ – V komunikaci s dětmi, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro děti se ne vždy vyvarují negativní stereotypizace 

(např. na základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Prostředí třídy a učební aktivity nejsou dostatečně 

přizpůsobeny tak, aby se na nich mohly podílet i děti s potřebou podpůrných opatření.  

NÚ – Při komunikaci s dětmi používají přístupy, které poškozují vztah dětí k učení (posměch, ironie, nezdvořilost, 

agrese, manipulace, malý prostor k vyjádření aj.). K některým skupinám dětí přistupují stereotypně, své stereotypní 

postoje nejsou schopni reflektovat. Nedokážou prostředí třídy a učební aktivity přizpůsobit tak, aby se na nich mohly 

podílet i děti s potřebou podpůrných opatření.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 267 

 Z hospitační činnosti a rozhovoru s pedagogy zjistit, zda škola uplatňuje 

partnerský a citlivý přístup k dětem. 

- Škola využívá etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost dětí (rodin) zastoupených ve třídě nebo škole 

pro podporu multikulturní výchovy. 

- Škola dokáže odlišnosti pozitivně využít pro obohacení vzdělávací nabídky a odbourávání stereotypů 

(např. dítě s odlišným mateřským jazykem, pocházející z jiné země, může prezentovat specifické tradice, 

stravovací zvyklosti, zaujmout svými dovednostmi). 

- Využívá různých způsobů a cest (čtení, diskuse, hry), aby vybudovala uvědomění dětí, že pro žádnou 

z činností není jedinec zvýhodňován pohlavím, fyzickými schopnostmi, kulturou, ze které pochází, nebo 

socioekonomickými podmínkami. 

- Pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci školy přistupují k dětem s respektem a taktem 

(např. v přítomnosti dětí nehovoří o dítěti, o jeho rodinné situaci). 

- Pedagogové při hodnocení dítěte vycházejí z jeho individuálních možností a potenciálu, hodnotí jeho 

osobní pokrok a rozvoj, nesrovnávají s ostatními dětmi. 

- Pedagogové nepoužívají stereotypy při hodnocení dítěte a nevhodné komentáře. 

- Pedagogové při řešení problematických situací postupují konstruktivně a efektivně. 

- Škola připravuje činnosti, na nichž se mohou podílet děti z různých etnických skupin a děti s jiným 

mateřským jazykem. 

Škola systematicky používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání a posilování sociálních a personálních 

dovedností. Škola zapojuje všechny děti do školních akcí a aktivit a v případě potřeby poskytuje dětem zvláštní 

podporu, která zapojení umožní. 

OÚ – Škola používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností. 

Škola usiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem dětem. 

ÚVZ – Škola neusiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem dětem. 

NÚ – Škola neusiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem dětem. 

 Z rozhovoru s vedením školy, pedagogy, případně z vhodné dokumentace 

zjistit, zda škola nabízí pestrou vzdělávací nabídku, která podporuje 

komplexní rozvoj dítěte, včetně sociálních a personálních dovedností. 

- Škola seznamuje děti s různorodým světem lidí a vytváří v dětech elementární povědomí o existenci 

různých zemí, národů a kultur. 

- Škola nabízí a realizuje různé projekty, projektové dny, jejichž tematické zaměření je aktuální a odpovídá 

současným tématům a dění ve světě a podporuje sociokulturní rozvoj dětí. 

- Škola i při plánování vzdělávacího obsahu v ŠVP nebo TVP cíleně zařazuje témata nebo činnosti 

zaměřené na rozvoj sociálních a personálních dovedností. 

 Z rozhovoru s vedením školy, pedagogy, případně z dokumentace (třídní 

kniha, evidence docházky) zjistit, zda veškeré akce pořádané školou jsou 

přístupné pro všechny bez výjimek. 

- Škola plánuje školní aktivity tak, aby byly finančně, organizačně a fyzicky dostupné pro všechny děti. 

- Škola umožňuje všem dětem účast na školních i mimoškolních aktivitách, zajistí např. personální 

podmínky. 

- Žádné děti nejsou z aktivit (např. z výletů) vyčleňovány. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 268 

 Z rozhovoru s vedením školy a pedagogy zjistit, zda má škola vytvořen 

systém podpory dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí, např. formu 

spolupráce školy s neziskovými organizacemi, nadacemi. 

- Škola zajišťuje dětem ze sociálně znevýhodněného prostředí možnost účastnit se společných aktivit 

(např. výlety, ozdravné pobyty, návštěvy kulturních představení) formou poskytování příspěvku, podobně 

jako poskytování příspěvku na stravování. 

Seznam použitých zkratek 

OÚ očekávaná úroveň 

ÚVZ úroveň vyžadující zlepšení 

NÚ nevyhovující úroveň 

 

ČŠI Česká školní inspekce 

ŠPZ školské poradenské zařízení 

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

ŠVP školní vzdělávací program 

TVP třídní vzdělávací program 

 

IVP individuální vzdělávací plán 

PLPP plán pedagogické podpory 

  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 269 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ  

MODIFIKACE PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Úvod 

Metodické komentáře ke kritériím jsou metodickou pomůckou podporující sjednocené chápání obsahu jednotlivých 

kritérií. Obsahují výčet vhodných nástrojů pro zjištění úrovně dosaženého kritéria ve škole. Pořadí komentářů odpovídá 

jejich významu pro získání podkladů pro hodnocení. Pokud to je možné, jsou pro hodnocení v daném kritériu vždy 

nejdůležitější zjištění pedagogické reality inspekčním týmem přímo ve škole. Následně doplněná rozhovory, výsledky 

anket, dotazníkových šetření a až v poslední řadě podložená posouzením dokumentů. Pro celkové hodnocení v daném 

kritériu má vždy větší váhu odborné posouzení inspektorem nebo inspekčním týmem před doporučením plynoucím 

z reportů. 

Metodické komentáře nejsou seznamem nástrojů, které musí být vždy využity. Jejich využití je závislé na konkrétní 

škole a situaci a seznam nástrojů pro hodnocení je možné zúžit či rozšířit za předpokladu znalosti metodických 

komentářů. Například obsah rozhovorů bude vždy souviset s množstvím podkladů, které inspekční tým získá 

z přímého zjištění pedagogické reality. Podobně i využití dokumentace se bude odvíjet od možnosti získat dostatek 

indicií z posouzení pedagogické reality a rozhovorů. 

Příklady uváděné pod jednotlivými komentáři jsou pouze ilustrativní a nemají sloužit jako univerzální hodnoticí 

měřítko. Srovnatelnost hodnocení plyne především z dobrého pochopení kritéria (resp. popisu jednotlivých úrovní) 

a dostatečného seznámení s konkrétní situací školy. 

Metodické komentáře jsou otevřeným dokumentem, který bude na základě praxe a priorit doplňován nebo 

aktualizován. 

  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 270 

1 KONCEPCE A RÁMEC ŠKOLY 

1.1 Škola má jasně formulovanou vizi a realistickou strategii rozvoje, 

které pedagogové sdílejí a naplňují. 

Škola má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje, tyto jsou zpracovány 

jako samostatné dokumenty. 

OÚ – Škola má srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje, tyto mohou být samostatnými dokumenty, 

nebo být součástí ŠVP. 

ÚVZ – Škola má koncepci a strategii svého rozvoje.  

NÚ – Škola nemá realistickou a aktualizovanou koncepci a strategii svého rozvoje. 

 Z celkového dojmu z inspekční návštěvy je vidět, že škola má „vlastní tvář“, 

koncepce se odráží v běžném životě školy. 

- Oblast, na kterou se škola cíleně zaměřuje, je rozpracovaná v koncepci a prolíná se výukou 

i mimovýukovými činnostmi; zaměření školy je zřejmé z výzdoby školy, ze žákovských prací, z prezentace 

školy na veřejnosti atp. 

 Z vlastního celkového posouzení doložitelných projevů úspěšného fungování 

a rozvoje školy, konaných akcí, úspěchů, které směřují k naplňování 

prezentované vize, z realizace koncepce ve výuce. 

- Škola pořádá akce podporující plnění koncepčních cílů; v soutěžích, projektech či jiných činnostech 

zaměřených v souladu s koncepcí školy jsou žáci úspěšní. 

 Z rozhovorů se zaměstnanci o jejich znalostech koncepčních cílů 

a směřování školy, o podílu zaměstnanců (příp. partnerů) školy na vytvoření 

vize. 

- Pedagogové znají koncepci školy, priority jejího rozvoje. 

- Z rozhovorů vyplývá (příp. je dokumenty doloženo) konání různých aktivit (např. tvořivých dílen 

a workshopů) s cílem sjednocení pohledu na směřování školy nebo vytyčení koncepčních cílů. 

- Podíl zaměstnanců a partnerů na tvorbě koncepce a vize školy je věcný (konkrétní, doložitelný, 

systematický), nikoli formální. 

 Z rozhovoru s vedením školy nad indiciemi dokládajícími plnění cílů 

a směřování školy. 

- Vedení školy je schopno například z vlastního hodnocení doložit plnění koncepce (např. úspěšnost 

v oblasti zaměření školy, zlepšování materiálních, personálních aj. podmínek, výsledků vzdělávání atp.). 

 Z indicií prokazujících zájem vedení školy o názory zaměstnanců a partnerů 

na směrování a fungování školy. 

- Probíhají periodické pohovory vedení školy se zaměstnanci, vedení reaguje na podněty zaměstnanců 

a partnerů (např. zákonných zástupců – úprava provozu školní družiny atp.). 

- Pravidelné hodnocení plnění koncepce je součástí vlastního hodnocení školy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z existence a obsahu koncepčních dokumentů školy. 

- Z koncepčních dokumentů lze zjistit konkrétní cíle směřování školy a její vizi. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 271 

- Postupné plnění cílů je vyhodnocováno. 

- Reálná koncepce a strategie jsou zpracovány pro všechny oblasti činnosti školy, včetně jejich součástí. 

Koncepční dokumenty stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro jejich dosažení, priority 

a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami 

vzdělávání a s přípravou žáků na budoucnost. Jsou formulovány s otevřeností k trendům ve vzdělávání, 

společnosti a jsou v souladu s rozvojovými dokumenty zřizovatele. 

OÚ – Koncepční dokumenty stanovují cíle a priority a také kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro 

dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami vzdělávání a s přípravou žáků na budoucnost. Nejsou v rozporu 

s trendy ve vzdělávání, společnosti, ekonomice, technologiích a se společenskou poptávkou ani s rozvojovými 

dokumenty zřizovatele. 

ÚVZ – Koncepční dokumenty neobsahují dostatečně srozumitelné cíle, identifikaci podmínek potřebných pro jejich 

dosažení, priority a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se 

zásadami vzdělávání a s přípravou žáků na budoucnost. Ve své strategii a koncepci škola nevěnuje dostatečnou 

pozornost souladu s rozvojovými dokumenty zřizovatele. Škola věnuje jen okrajovou pozornost trendům ve vzdělávání, 

společnosti, ekonomice, technologiích a společenské poptávce. 

NÚ – V koncepčních materiálech je stanovení cílů jen formální, není podloženo realistickou identifikací podmínek 

potřebných pro jejich dosažení, priorit a kroků, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů 

v souladu se zásadami vzdělávání a s přípravou žáků na budoucnost. Škola nevěnuje pozornost souladu své strategie 

a koncepce s rozvojovými dokumenty zřizovatele, trendům ve vzdělávání, společnosti a ekonomice.  

 Z posouzení, zda koncepce vychází z kvalitní analýzy (interní, příp. externí) 

současného stavu organizace. 

- Realizace např. analýzy vnitřního a vnějšího prostředí (PEST, SWOT apod.), vlastní hodnocení školy; 

analýzy na základě aktuálních zásadních zjištění; anket a dotazníků pro zákonné zástupce a pedagogy; 

ukončeného hodnocení ČŠI. 

 Z posouzení obsahu koncepčních dokumentů školy – z formulace cílů (zda 

vedou ke zkvalitnění podmínek, průběhu i výsledků vzdělávání žáků) 

a z celkového fungování školy ve všech oblastech její činnosti, zda jsou cíle 

v souladu s kurikulárními dokumenty, případně s rozvojovými dokumenty 

zřizovatele, a následně se zjištěnou realitou ve škole. 

- Stanovení celkové vize a cílového stavu, ke kterému škola chce směřovat; reálnost a komplexnost těchto 

cílů, stanovení postupných kroků k jejímu dosažení, návaznost na předešlý koncepční záměr. 

- Posouzení srozumitelnosti (např. rozhovorem s pedagogy), reálné splnitelnosti (doklady o postupném 

naplňování koncepce), měřitelnosti a smysluplnosti stanovených koncepčních cílů. 

- Využití informací z plánů školy nebo z výroční zprávy školy. 

 Ze stanovení relevantních nástrojů, kterými budou cíle plněny, stanovení 

termínů a odpovědnosti zaměstnanců za plnění jednotlivých cílů (případně 

dílčích úkolů vedoucích ke stanovenému cíli), nastavení a zaměření 

kontrolních mechanismů pro ověření naplňování koncepčních cílů. 

- Škola má stanoveny termíny a odpovědnost zaměstnanců za plnění jednotlivých cílů. 

- Škola má nastaveny kontrolní mechanismy pro ověření naplňování koncepčních cílů (například výsledky 

vnějšího a vnitřního testování, úspěšné zapojení žáků do soutěží ve škole i mezi školami). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 272 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy 

z posouzení míry vzájemného souladu dokumentů, v nichž jsou uvedeny 

nebo rozpracovány koncepční cíle. 

- Cíle jsou formulovány jednotně a v potřebných souvislostech (např. zlepšování informační gramotnosti 

žáků ve vazbě na zlepšení materiálního vybavení prostředky ICT atp.). 

- Cíle nejsou izolované, samoúčelné. 

- Změny v cílech nebo zaměření jsou obsaženy v aktuálních verzích dokumentů. 

Strategie je vhodnou formou dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, škola o ní 

aktivně komunikuje s rodiči, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a usiluje o jejich zpětnou vazbu.  

OÚ – Strategie je dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, škola je schopna o ní 

komunikovat s rodiči žáků, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a reflektovat jejich zpětnou vazbu.  

ÚVZ – Strategie není snadno dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům. Škola o strategii 

aktivně nekomunikuje s rodiči žáků, zřizovatelem a dalšími klíčovými aktéry vzdělávání a aktivně neusiluje o jejich 

zpětnou vazbu.  

NÚ – Strategie není dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům. Škola neusiluje 

o komunikaci ohledně strategie s rodiči žáků, zřizovatelem a dalšími klíčovými aktéry vzdělávání a získání jejich zpětné 

vazby. 

 Z posouzení dostupnosti dokumentů a stanovení způsobů, jak je o jejich 

obsahu informována veřejnost. 

- Snadná dostupnost dokumentů. 

- Způsoby jejich zveřejnění, např. webové stránky školy. 

- Informace o možnosti seznámit se s úplnými dokumenty v prostorách školy. 

- Aktuální verze koncepčních cílů na internetových stránkách. 

 Z indicií dokládajících, že jsou zákonní zástupci, školská rada, zřizovatel 

a ostatní klíčoví aktéři vzdělávání seznámeni s obsahem koncepce školy, že 

se podíleli na její tvorbě, cílům rozumí a že se s nimi ztotožňují. 

- Informace o připomínkách, konzultacích, podnětech zákonných zástupců, žáků, případně dalších 

partnerů ke směrování školy nebo jejímu fungování. 

- Zápisy školské rady, případně rozhovor se zástupcem školské rady nebo se zástupcem zřizovatele. 

- Z podkladů (např. dotazníková šetření pro žáky, zákonné zástupce). 

 Z rozhovorů s ředitelem, pedagogy, zástupcem školské rady a zřizovatele, jak 

škola získává zpětnou vazbu o naplňování koncepce. 

 Z posouzení efektivnosti postupů, kterými škola získává od zákonných 

zástupců, školské rady, zřizovatele a ostatních klíčových aktérů vzdělávání 

zpětnou vazbu, a z využití zpětné vazby při aktualizaci koncepce. 

- Rozhovor s vedením školy, zda a jak získává škola zpětnou vazbu. 

- Rozhovory s pedagogy o připomínkách a podnětech zákonných zástupců. 

- Změny provedené ve strategii a koncepci na základě podnětů – připomínek zřizovatele, školské rady, 

zákonných zástupců žáků nebo žáků. 

Vedení a pedagogové se se strategií prokazatelně identifikují a škola vynakládá maximální úsilí na to, aby její 

strategii přijímali za svou i rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel.  

OÚ – Vedení a pedagogové se se strategií identifikují a škola usiluje, ne vždy efektivně, o to, aby její strategii přijímali 

za svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 273 

ÚVZ – Vedení a pedagogové nejsou se strategií a koncepcí plně ztotožněni. Úsilí školy o to, aby její strategii přijímali 

za svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel, je neefektivní. 

NÚ – Vedení a pedagogové se se strategií neidentifikují. Škola nevynakládá úsilí na to, aby její strategii přijímali za 

svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel. 

 Z pozorování prokazujících soulad školní reality s definovanými 

koncepčními cíli. 

- Jednotlivé koncepční cíle se odráží ve výuce a v dalších činnostech školy. 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky vyplývá, že pedagogičtí 

pracovníci jsou s koncepčními cíli školy (případně s jejich inovacemi) 

seznámeni a berou je za své, například i tím, že se podíleli na tvorbě obsahu 

koncepce. 

- Pedagogové jsou schopni uvést, jak přispívají k jejich naplňování (například v rámci metodických orgánů 

nebo pracovních skupin; pro OÚ většina pedagogů v jim příslušejících oblastech činnosti školy, pro ÚVZ 

jen někteří pedagogové); případně jak se podíleli na tvorbě nebo změnách koncepce. 

- Dlouhodobá i střednědobá strategie a koncepce jsou v odpovídajících intervalech aktualizovány. Škola 

průběžně sleduje a sbírá informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy 

ve vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky, socioekonomické změny v regionu školy, demografická data 

a plány územního rozvoje regionu) a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

Dlouhodobá i střednědobá strategie a koncepce jsou v odpovídajících intervalech aktualizovány. Škola 

průběžně sleduje a sbírá informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve 

vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky, socioekonomické změny v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu) a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

OÚ – Strategie a koncepce jsou alespoň příležitostně aktualizovány. Škola sleduje informace podstatné pro své další 

směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky).  

ÚVZ – Strategie a koncepce jsou aktualizovány nahodile nebo v nepřiměřeně dlouhých intervalech. Škola jen 

nesystematicky sleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, 

vývoj vzdělávací politiky), nepromítá je však dostatečně v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

NÚ – Škola nesleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, 

vývoj vzdělávací politiky). 

 Z pozorování ve škole a z hospitací vyplývají změny koncepce. 

- Hodnocení vývoje na základě předchozí inspekční činnosti, případně ve vztahu k předešlému 

koncepčnímu záměru. 

 Z hospitací a z rozhovorů s vedením školy a zaměstnanci vyplývá, jak škola 

sleduje a sbírá informace o změnách relevantních pro její fungování a jak na 

tyto změny reaguje. 

- Vedení školy je schopno sdělit nebo doložit, jak sleduje zásadní změny podstatné pro další směřování 

školy (ví o změnách právních předpisů, sleduje vývoj počtu potenciálních žáků, situaci na trhu práce, 

dopravní obslužnost, záměry zřizovatele aj.) a jak na tyto změny při formulaci koncepčních záměrů 

reaguje. 

- Reakce školy na změny vyplývající z hospitací, z rozhovorů se zaměstnanci, ze záznamů z pedagogické 

rady a z jednání metodických orgánů. 

 Z posouzení koncepčních dokumentů školy v jejich vývoji, jak škola 

proměňuje svoji strategii. 

- Porovnáním současných a minulých koncepčních dokumentů lze vidět měnící se strategii. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 274 

1.2 Škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize a strategie 

rozvoje školy a je v souladu s kurikulárními dokumenty (RVP); jeho 

cíle jsou srozumitelné pro pedagogy i rodiče. 

ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání. Je přehledný 

a srozumitelný pro pedagogy i pro rodiče.  

OÚ – ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání (až na formální nedostatky 

bez vlivu na vzdělávání). Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy.  

ÚVZ – Škola má ŠVP odpovídající příslušným RVP a všem právním předpisům týkajícím se vzdělávání s drobnějšími 

nedostatky, majícími ale vliv na vzdělávání. ŠVP není dostatečně přehledný a srozumitelný, je zpracován jen formálně.  

NÚ – Škola nemá ŠVP, nebo má ŠVP, který není v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se 

vzdělávání (nedostatky jsou zásadního charakteru). ŠVP není přehledný a srozumitelný.  

 Z hospitací ve výuce a z rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že se v ŠVP orientují 

a je pro ně dostupný, srozumitelný i přehledný atp. 

- Cíle a využité strategie v hospitované výuce odpovídají ŠVP. 

- Z pohospitačních rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že při plánování a realizaci výuky vycházejí ze znalosti 

aktuální verze ŠVP, který je pro ně přehledný a srozumitelný.  

 Z posouzení vybraných částí ŠVP. 

- ŠVP obsahuje změny reagující na aktuální změny RVP nebo právních předpisů. 

 Z posouzení obsahu ŠVP plyne míra přehlednosti, pochopitelnosti 

a srozumitelnosti ŠVP. 

- Posouzením vybraných částí ŠVP například v souvislosti s hospitovanými hodinami je zřejmé, že 

rozpracování obsahu RVP do ŠVP je přehledné a jednoznačné, případně nedochází k nežádoucím 

duplicitám učiva, poznámky dostatečně upravují podrobnosti realizace ŠVP atp. 

 Z vyhodnocení všech dostupných indicií plyne, jak škola propaguje 

koncepční cíle ŠVP zákonným zástupcům. 

- Zaměření ŠVP je dostatečně prezentováno zákonným zástupcům žáků (informace na nástěnkách, 

informační vitríny, webové stránky, články v místním tisku, zápisy školské rady, příp. rozhovory 

se zákonnými zástupci). 

Pedagogové se s ŠVP identifikují a aktivně s ním pracují.  

OÚ – Pedagogové s ním aktivně pracují. 

ÚVZ – Většina pedagogů se s ním neidentifikuje a nepracuje s ním. 

NÚ – Pedagogové s ním nepracují. 

 Z hospitované výuky plyne, že je ŠVP využíván při jejím plánování, případně 

vyhodnocování. 

- Hodnocení na základě hospitací (soulad vzdělávacího obsahu hospitované výuky se vzdělávacím obsahem 

uvedeným v ŠVP, využívání výchovných a vzdělávacích strategií apod.). 

 Z dokladů realizace celoškolních strategií plyne, že je ŠVP podkladem i pro 

celoškolní aktivity. 

- Soulad reality s uvedenými strategiemi (např. školní parlament apod.). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 275 

 Z rozhovorů s pedagogy zjistit, jak využívají ŠVP, případně jak se podílejí 

na jeho aktualizacích. 

- Z rozhovorů s pedagogy o přípravě na vyučování plyne, zda je pro ně ŠVP materiálem využitelným přímo 

pro výuku, nebo ho musí dále transponovat, např. do tematických plánů, příp. zda při výuce vycházejí 

z učebnice bez ohledu na ŠVP atp. 

 Z jednání pedagogických rad a metodických orgánů ve škole a z posouzení 

změn obsahu ŠVP plyne, zda a jak pedagogové vyhodnocují plnění ŠVP, 

navrhují a provádí úpravy. 

- Z rozhovorů s předsedy metodických orgánů a pedagogy je zřejmé, jak a proč škola ŠVP inovovala, zda 

aktuální změny vycházejí z potřeb školy, jak byli do procesu změn zapojeni pedagogové. 

ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb školy. 

OÚ – ŠVP odpovídá aktuálním potřebám školy, na jejich změnu škola reaguje jeho úpravou. 

ÚVZ – Škola v ŠVP nereaguje na změny aktuálních potřeb vzdělávání. 

NÚ – ŠVP neodráží aktuální potřeby vzdělávání. 

 V návaznosti na problémy zjištěné hospitační činností a analýzou výsledků 

vzdělávání ověřit, jestli škola pracuje se ŠVP a vyhodnocuje jeho využívání. 

- ŠVP zohledňuje závěry z vlastního hodnocení školy. 

- Obsah i profilace ŠVP odpovídá aktuální koncepci školy (nabídka volitelných předmětů, nabídka 

alternativních vzdělávacích metod, např. Montessori, waldorfské prvky). 

- ŠVP reaguje na výsledky žáků z externího nebo interního testování. 

 Z rozhovorů s vedením školy nebo koordinátorem tvorby ŠVP o změnách 

ŠVP v předcházejícím období plyne, zda jsou změny jen důsledkem změn 

RVP a právních předpisů, nebo i důsledkem potřeb školy. 

- Na základě rozhovoru s koordinátorem ŠVP, příp. vedením, posoudit, zda změny jsou jen reakcí na změny 

RVP, nebo se snaží řešit problémy identifikované ve škole (např. v oblasti výsledků vzdělávání), popř. zda 

jsou reakcí i na připomínky pedagogů. 

 Z posouzení změn ŠVP a porovnáním s informacemi z rozhovorů plyne, že 

je ŠVP otevřený dokument. 

- Soulad informací od koordinátora a namátkovým porovnáním verzí ŠVP (předcházejících a platné).  

 Z rozhovorů s pedagogy, ze zjištění na místě a z posouzení obsahu ŠVP plyne 

jeho aktuálnost a míra zohlednění probíhajících změn ve škole. 

- Rozhovory s pedagogy a vedením, s předsedy metodických sdružení, předsedy metodických orgánů 

a posouzením změn ŠVP ověřit, zda jeho úpravy reagují na aktuální změny ve výuce. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 276 

1.3 Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní 

komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, rodiče) a jejich 

participaci na chodu školy. 

Škola má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád 

a další vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy a koncepcí a strategií rozvoje školy.  

OÚ – Škola má efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy), a to v souladu s právními předpisy. 

ÚVZ – Škola má stanovena pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy), avšak s nedostatky ohledně souladu s právními předpisy nebo s ohledem na potřeby vzdělávání. 

NÚ – Škola nemá nastavená pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy) v souladu s právními předpisy, anebo se tato pravidla a mechanismy projevily jako neúčinné, ale škola 

nevěnuje pozornost jejich zlepšení. 

 Z posouzení dodržování nastavených pravidel všemi aktéry vzdělávání 

ve škole. 

- Z hospitací, pozorování o přestávkách, ve školní jídelně, při přesunech žáků apod. – celkově při inspekční 

činnosti je zřejmá znalost a dodržování pravidel, žáci dodržují pravidla i bez přímého vynucování, 

příp. mimo přímý dohled pedagogů. 

 Z posouzení příčin udělovaných výchovných opatření, jejich počtu, případně 

podílu pochval, a dodržování postupů při jejich ukládání. 

- Z rozhovorů s pedagogy, zejména s pracovníky školního poradenského pracoviště, příp. z posouzení 

dokumentace (např. matrika, zápisy pedagogické rady, dokumentace výchovného poradce, školního 

metodika prevence) je zřejmé, zda jsou stanovená pravidla k organizování činnosti školy efektivní (zda 

se např. neopakují stále stejné druhy prohřešků, jak se vyvíjí četnost rizikového chování, jaká jsou 

přijímána opatření atp.). 

 Z posouzení souladu fungování pravidel s koncepcí a strategií školy, případně 

s potřebami školy. 

- Z fungování pravidel a posouzení podmínek školy plyne, že vnitřní předpisy nejsou formální, ale reálně 

vycházejí z konkrétních podmínek dané školy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z posouzení souladu vnitřních předpisů s příslušnými právními předpisy, 

případně s koncepčními dokumenty školy. 

- Z dokumentace (např. školní řád, vnitřní řády, provozní řády) a posouzení souladu s právními předpisy 

plyne, že vnitřní předpisy nejsou v rozporu a jsou vstřícné k aktérům vzdělávání. 

Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

OÚ – Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům přístup. 

ÚVZ – Pravidla a mechanismy jsou jen částečně efektivní, nejsou plně či snadno srozumitelné a dostupné pedagogům, 

rodičům a zřizovateli. 

NÚ – Pedagogové, rodiče nebo zřizovatel nemají k pravidlům a nastaveným mechanismům přístup. 

 Z posouzení vhodnosti zvoleného přístupu k nastaveným pravidlům 

a mechanismům. 

- Posouzení, zda jsou žáci vhodnou formou přiměřenou jejich věku seznamováni s pravidly (např. školním 

řádem), s jejich změnami. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 277 

- Posouzení na základě přímého pozorování, rozhovorů s pedagogy, příp. zákonnými zástupci (úplnost, 

přehlednost, dostupnost a zveřejnění, včetně dálkového přístupu). 

 Případně existence jazykové varianty školního řádu pro zákonné zástupce 

žáků cizinců. 

 Z funkčnosti vnějšího a vnitřního informačního systému. 

- Věcná správnost a aktuálnost informací na webových stránkách školy, ve školním intranetu, na školních 

nástěnkách. 

- Předávání informací zákonným zástupcům, např. na třídních schůzkách (záznamy z třídních schůzek). 

 Z případných stížností zákonných zástupců žáků na nedostatečné 

informování. 

- Stížnosti na informování řešené ČŠI, evidence stížností řešených školou, zápisy školské rady, případně 

zápisy z třídních schůzek. 

Škola udržuje konstruktivní komunikaci o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, 

zřizovatel), aktivně vytváří prostor pro to, aby byli zapojeni do jejich tvorby a racionalizace. Škola má jasně 

nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich projednávání, pedagogům, žákům a jejich rodičům je znám. 

OÚ – Škola je schopna komunikace o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, zřizovatel) a reflexe 

jejich podnětů k těmto pravidlům a mechanismům. Škola reaguje na podněty pedagogů, rodičů i zřizovatele, 

mechanismus jejich přenosu a projednávání je funkční. 

ÚVZ – Škola komunikaci o pravidlech a zjišťování porozumění pravidlům a mechanismům věnuje pouze nahodilou 

pozornost. Na podněty pedagogů, rodičů a zřizovatele škola reaguje nesystematicky a nesystémově. 

NÚ – Škola nereaguje dostatečným způsobem na podněty pedagogů, rodičů či zřizovatele. 

 Z posouzení efektivity komunikace se žáky, jejich zákonnými zástupci, 

pedagogy i dalšími aktéry. 

- Posouzení úrovně a způsobů vzájemné komunikace; posouzení způsobů, jakými škola zjišťuje názory 

pedagogů, žáků a zákonných zástupců, jak a zda škola analyzuje tato zjištění, případně přijímá opatření. 

- Z předložených dokladů, zda škola přistupuje k zákonným zástupcům žáků partnersky. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy, příp. školskou radou či zástupci 

sdružení rodičů. 

- Rozhovory o podnětech, které škola ve vztahu k pravidlům řešila, a o možnostech ovlivnit nastavení těchto 

pravidel. 

 Z rozhovorů se zástupci žákovské samosprávy nebo se žáky. 

- Rozhovor se zástupci žákovské samosprávy nebo přímo se žáky – zda mají možnost se podílet na tvorbě 

pravidel, příp. zda je ve škole možnost vytvářet třídní pravidla přímo žáky, zda je vyjádřením žáků 

věnována odpovídající pozornost. 

 Z podnětů a stížností šetřených ČŠI a z evidence podnětů a stížností a jejich 

vyřízení školou. 

- Rozhovor s ředitelem, se zástupcem zřizovatele, podněty a stížnosti na školu evidované a řešené ČŠI, 

podněty a stížnosti řešené školou (pokud se stížnosti vyskytují, škola je schopna je efektivně řešit). 

- Zda má škola nastaven systém přijímání podnětů a stížností, jak postupuje při jejich řešení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 278 

1.3 Škola je vstřícné a bezpečné místo pro žáky, jejich rodiče i pedagogy. 

Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy 

reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí školy. 

OÚ – Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy reálné 

fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním konkrétních podmínek 

a prostředí školy.  

ÚVZ – Škola vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy reálné fyzické 

a psychické bezpečí, a to dodržováním právních předpisů; zohlednění konkrétních podmínek a prostředí školy je spíše 

nesystematické.  

NÚ – Škola nevěnuje dostatečnou pozornost vytváření reálného fyzického a psychického bezpečí žákům, zaměstnancům 

i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy, a to buď proto, že nedodržuje právní předpisy, anebo 

nedostatečným zohledněním klíčových konkrétních podmínek a prostředí školy.  

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (umístění školy, rizika 

v okolí, členitost školní budovy a souvisejících prostor, rozmístění tříd 

a učeben, školní dvůr apod.) a vyhodnocení případných fyzických 

i psychických ohrožení všech skupin aktérů v prostorách užívaných 

pro vzdělávání (při zohlednění skladby žáků, třídních kolektivů a dalších 

konkrétních faktorů). 

- Škola řeší bezpečnost žáků během přechodů mezi budovami. 

- Zajišťuje včasné otevírání budovy s ohledem na dopravní spojení žáků. 

- Škola má vhodně rozmístěné relaxační zóny. 

- Škola reflektuje konkrétní rizika v dopravě v bezprostředním okolí školy tak, že spolupracuje 

s odpovědnými orgány při zajištění dopravního značení (přechody, výstražné značení). 

 Z vlastních poznatků ze zhlédnutých prostor budovy a vyhodnocení jejich 

efektivity (vhodnosti, přiměřenosti) – zjištění, nakolik jsou identifikovaná 

rizika ošetřena vhodnými opatřeními (nakolik jsou si žáci i pedagogové 

vědomi rizik a přizpůsobují jim své chování, zda jsou na ně vhodnými 

způsoby upozorňováni, zda jsou ve škole patrné preventivní prvky). 

- Vhodná míra a forma dohledů na chodbách, případně v dalších prostorech (školní dvůr apod.). 

- Míra a organizace úklidu. 

- Participace žáků na udržování pořádku na svém pracovním místě a v jeho okolí. 

- Ke všem rizikům jsou důsledně uplatňována odpovídající opatření – informační systém, pedagogové je 

přirozeně připomínají v průběhu vzdělávání. 

 Z informací od vedení školy – nakolik se identifikací rizik a omezováním 

ohrožení systematicky a aktivně zabývá, se zohledněním specifik prostředí, 

žáků, pedagogů i zákonných zástupců. 

- Vedení nejedná pouze ve vleku událostí, zvažuje i teoretická rizika. 

- Dbá psychického bezpečí žáků dostatečnou podporou (např. školní psycholog, preventivní programy, 

linka bezpečí; „schránka důvěry“). 

- Vychází vstříc psychohygieně pedagogů (uspořádání kabinetů a sborovny, relaxační místa). 

- Nabízí spektrum možností (časových i organizačních) pro přístup zákonných zástupců do školy. 

- Stanovení dohledů nad žáky zohledňuje jejich věk a podmínky školy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 279 

- Realizují se anketní šetření dotýkající se pocitu bezpečí a škola na zjištění vhodně reaguje, má 

např. vyřešeny oddělené šatny (pro tělesnou výchovu, pracovní činnosti apod.). 

 Z vlastního posouzení efektivnosti (přiměřenosti, vhodnosti, přijímání 

a dodržování) stanovených pravidel (případné posouzení pravidel samotných 

provozních řádů odborných učeben a dalších navštívených prostor školy při 

podezření na nedostatečnou úroveň pravidel). 

- Stanovená pravidla nejsou formální, jsou skutečně přizpůsobena podmínkám školy. 

- Připomínání pravidel a pokynů, co dělat či nedělat, je doprovázeno pokud možno i vysvětlením, proč je 

dané pravidlo potřeba dodržovat – pedagogové a další pracovníci ověřují, že žáci pochopili smysl 

konkrétních pravidel. 

 Z rozhovorů s pedagogy, žáky, případně z dokumentace výchovného 

poradce a školního metodika prevence posoudit důvěryhodnost 

preventivního systému. Nakolik mají žáci možnost využít podporu těchto 

nebo jiných odpovědných osob, případně i školního psychologa (má 

„konzultační hodiny“ pro žáky i pedagogy). 

- Žáci, pedagogové i nepedagogičtí pracovníci vědí, na koho se mohou obrátit, mají v něj důvěru; silná 

pozice třídního učitele (případně jiného pedagoga), v nějž mají žáci důvěru. 

- Mladší žáci nemají obavy ze starších žáků, je patrná vzájemná důvěra.  

- Ve škole fungují moderní formy spolupráce mladších a starších žáků (peer-to-peer, patroni, mentoři, 

patronát tříd). 

- Pedagogové vnímají podporu kolegů i vedení školy, pokud jde o jejich aktivity na poli prevence. 

- Z preventivního programu je patrné, že odpovídá specifikům školy (je jí napsaný „na tělo“). 

 Z pozorování prokazujících soulad školní reality s vedenou dokumentací 

k bezpečnosti školy, zvláště k identifikovaným reálným a možným 

nebezpečím v prostorách školy. 

- Dohledy nad žáky jsou vykonávány tam, kde je to třeba, aby byla zajištěna bezpečnost žáků. 

- Žáci dodržují zásady bezpečnosti a ochrany zdraví a doklady o jejich poučení tomu odpovídají 

(při praktických činnostech, tělesné výchově, práci s digitálními technologiemi apod.).  

 Z posouzení fungování zabezpečení budovy (například při návštěvách – jak 

snadný je přístup do školy), z informací o provozu při akcích, při nichž do 

školní budovy přicházejí další osoby (třídní schůzky, akademie, koncerty, 

besídky apod.). 

- Vstup do školy je zabezpečen. 

- Žáci, pedagogové i nepedagogičtí pracovníci jsou všímaví k cizím osobám ve škole. 

- Během akcí s účastí cizích osob je omezena možnost vniknutí nepovolané osoby a je zajištěno, že se osoby 

pohybují jen ve vyhrazených prostorech. 

 Z posouzení průběhu doložených případů kontaktu zákonných zástupců se 

školou (stížnost, námět, návštěva, žákovské či rodičovské orgány), zda žáci 

nebo zákonní zástupci mají možnosti otevřeně a spravedlivě řešit problémy 

nebo náznaky problémů. 

- Kontakt pedagogů se zákonnými zástupci má více možných forem se zastoupením individualizovaných 

konzultací. 

-  Škola postupuje v souladu se zákonem v případě, že je některá část budovy monitorována kamerou. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 280 

- Žáci i zákonní zástupci nemají obavy z podávání podnětů, škola na ně vhodně reaguje. 

 Ve škole jsou patrné projevy nastavených efektivních pravidel pro zajištění 

bezpečnosti v širším slova smyslu; pro konání akcí mimo školu existují jasná 

pravidla. 

- Žáci i pedagogové vědí, jak si počínat při úrazu žáka. 

- Žáci jsou vhodně a cíleně před každou akcí mimo školu upozorněni na možná rizika a poučeni 

o způsobech chování v případě nehody. 

Škola má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně periodického seznamování žáků s nebezpečnými 

situacemi.  

OÚ – Škola má zpracován funkční systém úrazové prevence, v jeho rámci seznamuje žáky s možnými nebezpečnými 

situacemi.  

ÚVZ – Úrazová prevence není systematická a škola nevěnuje dostatečnou pozornost osvětě o ní nejen mezi žáky, ale 

ani mezi pedagogy a dalšími zaměstnanci školy.  

NÚ – Opatření úrazové prevence jsou jen formální.  

 Z posouzení míry úrazů a vhodnosti přijímaných opatření – vývoj míry 

úrazovosti, typy úrazů (odlišení úrazů přirozeně vyplývajících z výukové 

činnosti), posouzení nejčastějších příčin úrazů (zda za úrazy stojí 

nedodržování obecných zásad bezpečnosti žáky, nebo zda jsou pravidla 

nedostatečná) a přijímání opatření k jejich prevenci vzhledem k podmínkám 

a prostředí školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy – věrohodnost systému úrazové prevence, 

posouzení míry zohlednění specifických podmínek školy a výuky, 

systematičnost a aktivita ve vyhodnocování úrazových rizik, schopnost 

vedení školy doložit úspěšnost úrazové prevence.  

 Z rozhovorů s pedagogy a žáky – vědomí rizika nebezpečných situací 

(schopnost a ochota upozornit ostatní), znalost postupu v případě úrazu 

včetně zásad první pomoci (v případě neuspokojivého stavu hodnocení 

způsobu a periodicity seznamování žáků s nebezpečnými situacemi). 

 Případně z pozorování nebo hospitační činnosti, výstupů z projektů – žáci 

jsou názorně seznamováni s postupy při úrazu ve škole i mimo školu 

(např. informace o osobě zdravotníka, uložení lékárniček, vyvěšený telefonní 

kontakt na integrovaný záchranný systém atp.). 

 Z dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků – semináře se zaměřením na 

poskytování první pomoci. 

Škola realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování. Průběžně sleduje případné signály 

všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě rizikového chování a bez zbytečného 

odkladu je efektivně uplatňuje. S rodiči sdílí systém zpětné vazby pro případ rizikového chování.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 281 

OÚ – Škola realizuje opatření k prevenci hlavních očekávaných forem rizikového chování. Vyhodnocuje signály 

hlavních očekávaných forem rizikového chování, má pravidla postupu v případě hlavních očekávaných forem 

rizikového chování, která v nutných případech uplatňuje. Dle potřeby informuje rodiče o možných způsobech 

a projevech rizikového chování žáků. 

ÚVZ – Realizovaná opatření prevence rizikového chování nezahrnují všechny očekávatelné formy rizikového chování 

a jsou spíše nahodilá, škola průběžně nesleduje případné signály rizikového chování. Rychlosti a efektivnosti řešení 

není věnována pozornost v organizačních dokumentech školy.  

NÚ – Opatření prevence všech forem rizikového chování jsou jen formální.  

 Z viditelných projevů úspěšné prevence rizikového chování – vyhodnocení 

míry rizikového chování žáků a postojů pedagogů k němu. 

- Žáci se chovají vzájemně ohleduplně a pozorně (všimnou si sami projevů případného rizikového chování, 

umějí je rozpoznat a vědí, jak na takové situace reagovat) – vzájemná kontrola je nejlepší prevencí. 

 Z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy – schopnost předvídat možné 

formy rizikového chování s ohledem na podmínky školy a skladbu žáků, 

přijímání a vyhodnocování preventivních, případně nápravných opatření. 

- Komunikací s pedagogickými i nepedagogickými pracovníky se potvrdí/nepotvrdí znalost postupů při 

projevech rizikového chování; každý aktér ví, jaké kroky má realizovat. 

 Z posouzení efektivity realizovaných projektů zaměřených na rizikové 

chování žáků – promyšlený funkční systém rozpoznávání příznaků 

rizikového chování žáků, volba vhodných preventivních aktivit 

odpovídajících pravděpodobným formám rizikového chování. 

- Škola realizuje pravidelně preventivní aktivity odpovídající obsahem a pojetím potřebám každé věkové 

skupiny žáků. 

- Má promyšlený a víceúrovňový systém rozpoznávání příznaků rizikového chování – jeho klíčovou 

součástí jsou všímaví a poučení žáci. 

- Tématu se systematicky věnuje žákovská samospráva a třídní učitelé v třídnických hodinách. 

 Ze souladu identifikované reality (výskyt rizikového chování v kontextu 

podmínek školy) a dokumentace (preventivního programu, plánu 

výchovného poradenství apod.) se zohledněním podílu poučených pedagogů 

na detekci příznaků rizikového chování žáků. 

- Škola výskyt rizikového chování identifikuje a reaguje na něj odpovídajícími opatřeními v souladu 

s nastavenými pravidly, např. společné vzdělávací akce pro všechny pedagogy.  

- Pedagogové akceptují nastavený systém prevence, volí postupy shodné s nastavenými pravidly. 

 Z informací o spolupráci se zákonnými zástupci a z dotazníkových šetření 

v oblasti prevence a řešení rizikového chování, míra koordinace působení 

školy a zákonných zástupců, u reálných příkladů vyhodnocení funkčnosti 

spolupráce se zákonnými zástupci. 

- Škola zapojuje zákonné zástupce do preventivních aktivit. 

-  Zákonní zástupci mají důvěru ve školu.  

- Škola se zákonnými zástupci řeší již jen náznaky možného rizikového chování. 

Škola vytváří podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl a další případné formy 

podpory příjemného a zdravého prostředí ve škole.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 282 

OÚ – Ve škole nejsou překážky pro zdravý životní styl žáků a pedagogů a psychohygienu, prostředí ve škole je příjemné 

pro všechny aktéry vzdělávání.  

ÚVZ – Škola vytváří nedostatečné podmínky pro zdravý životní styl žáků a pedagogů, pozornost věnovaná 

psychohygieně je okrajová.  

NÚ – Ve škole jsou zřetelné překážky pro zdravý životní styl pedagogů i žáků a pro psychohygienu.  

 Z posouzení školního klimatu, zda a jak je ve škole podporována 

psychohygiena, zdravý životní styl apod.  

- Žáci jsou vedeni ke spolupráci a pomoci spíše než k soutěžení. 

- Žáci mají možnost klidné relaxace v době přestávky.  

- Ve škole jsou koutky na čtení/odpočinek/relaxaci nebo žáci mají možnost využít školní sportoviště nebo 

školní knihovnu. 

- Ve škole je patrná rovnováha v zajišťování bezpečnosti žáků a zároveň v možnosti dopřát žákům dostatek 

zkušeností. 

 Z posouzení souladu organizace vzdělávání (rozvrhu vyučovacích hodin) 

s právními předpisy a také pedagogickými zásadami a doporučeními 

(např. zařazení další hodiny tělesné výchovy nad minimum stanovené 

příslušným RVP, nabídka nepovinných předmětů, zájmových útvarů či 

jiných aktivit podporujících zdravý životní styl).  

- Škola zajišťuje žákům pitný režim i v případě, že nemají vlastní vhodný nápoj (např. čaj ve školní jídelně, 

bufet). 

- Škola využívá možnost výuky mimo budovu (zahrada, atrium, školy v přírodě, sportovní kurzy). 

- Žáci i dospělí mají možnost si v areálu školy bezpečně uložit kola, brusle, apod., kterými se dopravili 

do školy. 

- Pedagogové mají možnost relaxovat v klidném a příjemném prostředí. 

 Z pozorování pedagogů v hodinách (hospitace) i mimo ně a rozhovorů s nimi 

– míra ztotožnění s rozvíjenými principy, zařazování témat zdravého 

životního stylu, organizace hodin respektující zásady psychohygieny. 

- Pedagogové jdou žákům příkladem a vedení školy jim k tomu vytváří podmínky (zajištění psychohygieny 

pedagoga – rozvrh, kabinety apod.). 

- Pedagogové zařazují do různých hodin témata, na nichž ukazují přednosti zdravého životního stylu. 

- Pedagogové koordinují výukové aktivity s přihlédnutím k rozvrhu vyučovacích hodin. 

 Z rozhovoru s vedením školy nad indiciemi dokládajícími vytváření 

podmínek pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl apod. 

(ať už jsou pozitivní, nebo negativní). 

- Vedení školy dokáže přesvědčivě doložit soustavný zájem o tuto oblast, ve všech oblastech činnosti školy 

vyhledává příležitosti pro posílení psychohygieny a zdravého prostředí. 

1.4 Škola spolupracuje s vnějšími partnery. 

Škola podporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, v němž sídlí. Účinně spolupracuje se zřizovatelem.  

OÚ – Škola reflektuje ve vzdělávání význam sounáležitosti s obcí, příp. regionem, kde sídlí. Aktivně usiluje o spolupráci 

se zřizovatelem. 

ÚVZ – Podpora sounáležitosti s obcí, příp. regionem, kde sídlí, je nahodilá, v praktické činnosti školy se neprojevuje 

jako oblast jejího aktivního zájmu. Škola neusiluje aktivně o spolupráci se zřizovatelem. 

NÚ – Škola nepodporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, kde sídlí. Nevěnuje pozornost spolupráci se zřizovatelem.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 283 

 Z pozorování ve škole a z hospitační činnosti, zda se ve škole realizují aktivity 

podporující sounáležitost s obcí, příp. regionem. 

- Výskyt prvků podpory lokálního patriotismu a uvádění příkladů z regionu ve výuce. 

- Účelné zapojení do aktivit organizovaných v obci. 

- Nástěnky či jiná informační média obsahují informace z regionu. 

- Realizované aktivity jsou přístupné široké veřejnosti. 

 Z prezentace školy a z dokumentace o pořádání školních a mimoškolních 

akcí. 

- Škola pravidelně pořádá různé akce podporující sounáležitost s regionem ve spolupráci s vnějšími 

partnery, místními organizacemi, zřizovatelem, apod., tyto akce podporují obsah ŠVP (nejsou 

samoúčelné). 

- Škola prezentuje své aktivity např. v občasníku zřizovatele (zpravodaji, místních novinách), na webových 

stránkách školy, zřizovatele či partnerů. 

 Z posouzení účelnosti spolupráce se zřizovatelem. 

- Spolupráce školy se zřizovatelem má různorodý charakter (neomezuje se jen na financování školy). 

- Škola prostřednictvím zřizovatele usiluje o zapojení žáků do života komunity, např. do ekologicky 

zaměřených projektů (nakládání s odpady v obci), do kulturního života v obci aj. 

Škola aktivně využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými partnery (např. mateřské, 

střední a základní umělecké školy). Škola v rámci reálných možností aktivně spolupracuje s relevantními 

partnery s cílem naplňování ŠVP (např. další školy v ČR či zahraničí, pracoviště pedagogického vzdělávání), 

vstupuje do výměnných programů nebo společných projektů a efektivně využívá výsledky spolupráce 

ke zkvalitňování činnosti školy.  

OÚ – Škola je otevřená ke spolupráci s dalšími důležitými partnery (např. mateřské, střední a základní umělecké školy). 

Škola se nebrání spolupráci s dalšími školami a je vstřícná ke spolupráci s pracovišti pedagogického vzdělávání. 

V rámci reálných možností navazuje partnerství s dalšími školami doma nebo v zahraničí, vstupuje do výměnných 

programů nebo společných projektů a využívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti.  

ÚVZ – Škola neusiluje aktivně o spolupráci s důležitými profesními a sociálními partnery. Škola cíleně neoslovuje 

relevantní partnery zajišťující rozvoj praktických dovedností žáků s realistickými návrhy programů spolupráce 

a nevyhledává spolupráci na základě jejich návrhů. Škola je rezervovaná vůči spolupráci s dalšími školami 

a s pracovišti pedagogického vzdělávání. Navazování partnerství s dalšími školami doma nebo v zahraničí, spolupráci 

v rámci výměnných programů nebo společných projektů se škola nevěnuje, anebo jen nahodile, a nevyužívá výsledky 

spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti. 

NÚ – Škola nevěnuje pozornost spolupráci s důležitými profesními a sociálními partnery a relevantními partnery 

zajišťujícími rozvoj praktických dovedností žáků. Neprojevuje vstřícnost spolupráci s dalšími školami a pedagogickými 

pracovišti a nepodporuje zapojení pedagogů a žáků nebo skupin žáků do výměnných programů, společných projektů 

s jinými školami a pracovišti. 

 Z pozorování ve škole a hospitací – dopady spolupráce s partnery do výuky. 

- Doložitelné je přímé zapojení partnerů do výuky, využití výsledků partnerství ve výuce, případně realizace 

výuky žáků v partnerském zařízení. 

- Přínosnost partnerství ke zlepšení materiálních podmínek výuky, k uplatnění efektivních metod a forem 

výuky. 

- Účelné akce s partnery mimo vyučování. 

 Z rozhovoru s pedagogy a vedením školy – informace o formách spolupráce, 

posouzení míry aktivity. 

- Školní a mimoškolní akce či jiná spolupráce s různými vnějšími partnery podporují naplňování ŠVP 

i koncepce školy a odpovídají podmínkám školy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 284 

 Případně z dokumentace školy (výroční zprávy o činnosti školy, projekty), 

ze záznamů z metodických orgánů, z pedagogické rady. 

- Škola přínosnost spolupráce sleduje a vyhodnocuje. 

- Spolupráce s vnějšími partnery je promyšlená, pravidelná a přínosná pro zvyšování kvality vzdělávání 

a jeho výsledků. 

- Při ověřování dosahování výsledků vzdělávání škola spolupracuje se školami podobného charakteru. 

Škola podporuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů. 

OÚ – Škola neklade překážky aktivnímu zapojení žáků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 

ÚVZ – Škola nepodporuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 

NÚ – Zapojení žáků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů není realizováno (ačkoli pro to škola má 

podmínky). 

 Z vlastních poznatků při návštěvě školy – zjevné projevy zapojení 

do projektů. 

- Škola prezentuje nejen účast v projektech, ale i konkrétní přínosy projektů pro školu a kvalitu výuky, 

např. prezentace na nástěnkách, webových stránkách. 

 Z hospitační činnosti – zjevné projevy zapojení do projektů. 

- Patrný je přínos projektů k rozvoji kompetencí žáků, využití projektů (materiálů, poznatků z nich) ve 

výuce např. cizích jazyků nebo polytechnického vzdělávání. 

 Z rozhovoru se školními garanty národních či mezinárodních projektů, 

z prezentace národních či mezinárodních projektů. 

- Zjišťována je nejen míra podpory osob zajišťujících realizaci projektů ve škole ze strany jejího vedení, 

ale také její rozsah a dopad na žáky. 

 Z posouzení přínosu realizovaných národních či mezinárodních projektů pro 

vzdělávání žáků. 

- Posouzení projektů z hlediska množství zapojených žáků a pedagogů, mobility žáků a pedagogů, 

pravidelnosti, opakovatelnosti, motivace žáků k účasti v projektech. 

- Posouzení přínosu projektů ke zvýšení kvality výuky (přímý dopad projektu do praxe – zkušenosti, 

dovednosti, nové znalosti žáků apod.). 

2 PEDAGOGICKÉ VEDENÍ ŠKOLY 

2.1 Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje práci 

školy a přijímá účinná opatření. 

Vedení školy aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni školy. Podněcuje pedagogický rozvoj školy v souladu 

s koncepcí rozvoje školy.  

OÚ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy. Zajišťuje pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí 

rozvoje školy. 

ÚVZ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy pouze formou reakce na vzniklé problémy. Zajišťuje 

pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí rozvoje školy v nedostatečné míře. 

NÚ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy jen v malé míře nebo vůbec ne. Nezajišťuje pedagogický 

rozvoj školy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 285 

 Z vlastních poznatků o průběhu pedagogických procesů během inspekční 

činnosti (zda pozitivní prvky pozorované v hodinách nejsou pouze izolovaně 

výsledkem úspěšné práce jednotlivých pedagogů, ale zda jsou zřejmé 

i výsledky aktivního řízení vedení školy). 

- Při inspekčních hospitacích se opakovaně projevuje užití účinných výchovných a vzdělávacích strategií 

a dalším zjišťováním je ověřeno, že k tomu přispělo i aktivní působení vedení školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy, zda považuje tuto oblast za svou prioritu, zda 

nereaguje pouze na případné problémy nebo aktuální úkoly, ale zda postupuje 

systémově a komplexně, v návaznosti na koncepci rozvoje školy. 

- Nenaplněním jsou případy, kdy vedení školy sice tuto oblast jako svou prioritu deklaruje, ale z dalších 

zjištění vyplývá, že skutečnost tomu neodpovídá (ředitel se například především soustředí na oblast 

zlepšování materiálních podmínek). 

- Podobně vedení školy je sice schopno doložit, jak jednorázově reagovalo na neúspěšné působení 

pedagoga, ale z dalšího vyplývá, že systematicky a koncepčně nepracuje.  

- Vedení školy je schopno doložit (z výsledků kontrolní a hospitační činnosti) případné přijímání účinných 

opatření. 

 Z rozhovorů s pedagogy a z výsledků anket (z odpovědí pedagogů je patrné, 

že účinná zpětná vazba od vedení existuje). 

- Pedagogové berou hospitační činnost vedení školy jako běžnou součást „života školy“ a zároveň jako 

formu zpětné vazby ke své práci. 

- Vedením sledované jevy nejsou pro pedagogy neznámé, vyplývají z koncepce školy a dalších záměrů 

uvedených např. v ročních plánech, zápisech z pedagogické rady, zápisech metodických orgánů apod. 

 Případně z dokumentace, zda jsou záměry uvedené v zápisech z pedagogické 

rady, z jednání metodických orgánů a dalších, komplexní, konkrétní 

a vzájemně provázané. 

- Zápisy z porad obsahují i metodické části. 

- Vedení školy má zpracovaný plán hospitací, z nějž je patrné zaměření také na metodické vedení výuky. 

- Závěry z hospitací shrnuté na jednání pedagogické rady obsahují vhodná doporučení, přiměřeně se 

promítají do úkolů pro práci metodických orgánů. Záznamy z hospitací nejsou formální. 

Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání), ale i v oblasti 

řízení školy. Systém autoevaluace školy je promyšlený. Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny efektivně 

tak, aby vytvářely podmínky pro zkvalitňování vzdělávání každého žáka. 

OÚ – Pravidelně vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání). Vedení školy 

realizuje systém autoevaluace školy a snaží se využívat získané poznatky. Procesy řízení i vyhodnocování jsou 

prováděny s cílem vytvářet podmínky pro zkvalitňování vzdělávání každého žáka.  

ÚVZ – V některých důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání) vyhodnocuje stav nesystematicky. Systém 

autoevaluace školy existuje, ale s jejími výsledky se dále dostatečně nepracuje. Procesy řízení i vyhodnocování jsou 

prováděny jen částečně a jen s částečným dopadem na možnost zkvalitňování vzdělávání každého žáka.  

NÚ – Vyhodnocuje stav pouze v některých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání) a nesystematicky. Neexistuje 

systém autoevaluace školy. Procesy řízení i vyhodnocování nejsou prováděny v dostatečném rozsahu a s možným 

dopadem na zkvalitňování vzdělávání každého žáka. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 286 

 Z vlastního pozorování účinnosti procesů vzdělávání a řízení ve škole a jejich 

cíleného zaměření na vzdělávání žáků (zda a v jaké míře řízení účinně 

vychází z výsledků evaluační činnosti a zda má za cíl zkvalitnění vzdělávání 

žáků).  

- Vedením školy nebo v záznamech z hospitací uvedený nedostatek u konkrétního pedagoga se v inspekční 

hospitaci neprojevil, nebo naopak stále přetrvává. 

 Z rozhovorů s vedením školy vyplývá, že má přehled o užívaných 

hodnoticích nástrojích ve všech důležitých oblastech řízení a systematicky je 

užívá. Je zřejmé zacílení na vzdělávání žáků. 

- Vedení školy neuvádí jen konkrétní izolovaný výsledek zjišťování (např. výsledky ankety pro zákonné 

zástupce nebo výsledky testování žáků), ale evaluační činnost pokrývá více důležitých oblastí. 

- Případné externí testování žáků nechápe vedení školy pouze jako službu zprostředkovanou zákonným 

zástupcům a pro potřeby ČŠI, ale s výsledky dále pracuje, externí testování žáků není formální, vedení 

školy aktivně pracuje s jeho výsledky. 

- Případné interní testování nebo ankety a dotazníky přinášejí konkrétní výsledky, které jsou například 

porovnávány v delších časových řadách, a v případě potřeby jsou na jejich základě prováděna opatření. 

 Z rozhovorů s vedením školy a z vlastního posouzení, jakým způsobem má 

vedení školy nastaveno rozvržení kompetencí na jednotlivé pedagogické 

pracovníky, zda je organizační struktura funkční, zda je rozvržení 

odpovídající vzhledem k podmínkám školy (velikost, počet budov apod.). 

 Z rozhovorů s pedagogy školy či dalšími pracovníky, z výsledků anket, zda 

se mohou podle svých pravomocí adekvátně zapojit do evaluační činnosti 

a zda jsou tyto pravomoci konkrétně určeny. 

- Na evaluačních činnostech se podílejí odpovídajícím dílem (dle praxe, znalostí apod.) všichni 

pedagogové, případně i nepedagogové. 

 Z rozhovorů s pedagogy školy, eventuálně s dalšími pracovníky, zda není 

evaluační činnost pouze formální a zda má konkrétní dopad na zkvalitňování 

vzdělávání žáků.  

- Pedagogové nejen vyhotovují podklady o výsledcích písemných prací žáků a odevzdávají je vedení školy, 

ale především tato zjištění analyzují a přijímají adekvátní opatření. 

 Z dokumentace, zda se projevuje vzájemná provázanost a návaznost 

evaluačních činností, jejich komplexnost a zacílení na vzdělávání žáků.  

- Škola sice nezpracovává písemnou evaluační zprávu, ale oblasti evaluace jsou popsány v jiné vnitřní 

dokumentaci a pokrývají všechny důležité procesy ve škole, současně je zřejmé, že hlavním smyslem je 

vyhodnocování účinnosti vzdělávání. 

- Koncepční dokumenty (vzdělávací programy, koncepce školy) jsou východiskem pro evaluaci a výsledky 

evaluace jsou podkladem pro úpravy koncepčních dokumentů, ze závěrů evaluace jsou formulovány 

následné úkoly. 

Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu. 

OÚ – Sledována je současně také účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu.  

ÚVZ – Účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu není sledována. 

NÚ – Nejsou zaváděna opatření ke zlepšení stavu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 287 

 Z vlastního posouzení vyhodnocování účinnosti vybraných případů 

zavedených opatření. 

 Z rozhovorů s vedením školy (na vybraném případu rozebrat, zda vedení 

školy nejen přijalo příslušná opatření, ale zda sleduje i jejich účinnost). 

 Z rozhovorů s pedagogy (znalost případných přijatých opatření a formy 

jejich vyhodnocování). 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace (zda je možné ilustrovat informace 

uvedené vedením školy o přijetí opatření, jeho vyhodnocování a případných 

dopadech na další činnost školy). 

- Účinnost opatření je doložena např. zlepšenými výsledky, snížením absence, nekázně. 

- Na základě předchozí inspekční činnosti škola přijala příslušné opatření; při probíhající inspekční 

činnosti bylo zjištěno, že opatření nebylo přijato pouze formálně „pro potřeby ČŠI“, ale bylo účinné, 

škola si opakovaně účinnost ověřila, další opatření nebylo třeba. 

- V jiném případě proběhlo hodnocení účinnosti opatření při jednání pedagogické rady a pro nízkou 

efektivitu dosavadních opatření byly přijaty ještě další odpovídající kroky.  

Při řízení vedení školy respektuje všechny relevantní právní předpisy.  

OÚ – Při řízení vedení školy respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky nemají 

dopad na vzdělávání. 

ÚVZ – Při řízení vedení školy respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky mají ale 

dopad na vzdělávání. 

NÚ – Při řízení vedení školy nerespektuje všechny relevantní právní předpisy s vážnějšími nedostatky majícími dopad 

na vzdělávání. 

 Z vlastního pozorování během inspekční činnosti (činnost organizace 

a posouzení úrovně dodržování právních předpisů v prostředí školy a jejich 

dopadu na vzdělávání).  

- Z organizace vzdělávání je zřejmé, že škola respektuje právní předpisy, např. počty žáků ve skupinách 

(jazyky, laboratoře, dílny apod.) odpovídají maximálnímu povolenému počtu. 

- Personální nebo materiální podpůrná opatření jsou ve výuce využívána a poskytována. 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy, posuzované například 

v souvislosti i s jinými kritérii.  

2.2 Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy 

mezi pedagogy, žáky i vzájemné vztahy mezi pedagogy, žáky i jejich 

rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů. 

Vedení školy aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje učení každého žáka. Vlastní prostředí školy, 

čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu. Pozitivní školní klima se 

projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, mezi žáky 

navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 288 

OÚ – Vedení školy pozitivně ovlivňuje klima, které podporuje učení každého žáka. Vlastní prostředí školy, čistota 

i estetická úprava vnitřních prostor i okolí se podílejí na pozitivním klimatu. Pozitivní školní klima podporuje dobré 

prosociální vztahy mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy 

a pedagogy.  

ÚVZ – Vedení školy nevěnuje dostatečnou pozornost pozitivnímu klimatu podporujícímu učení každého žáka. Vlastní 

prostředí školy, čistota i estetická úprava vnitřních prostor i okolí v některých aspektech brání pozitivnímu klimatu. 

Klima školy se projevuje v nepříliš dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, 

mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy. 

NÚ – Vedení školy nevěnuje pozornost klimatu školy. Vlastní prostředí školy, čistota i estetická úprava vnitřních 

prostor i okolí významnou měrou brání pozitivnímu klimatu. Prosociální vztahy mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy vyžadují výrazné zlepšení.  

 Z viditelných projevů sociálních vztahů mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem, případně i mezi zákonnými zástupci 

a vedením školy a pedagogy, jež pozorujeme během inspekční činnosti. 

- Z jednání všech aktérů vzdělávání je patrna vzájemná úcta a respekt (v případě vzájemných vztahů mezi 

žáky je zřejmé, že žáci jsou k těmto vztahům vedeni).  

- Pedagogové navzájem sdílejí zkušenosti, spolupracují, znají dobře své žáky a ve vedení školy mají oporu; 

všichni „táhnou za jeden provaz“, nejsou patrny nesváry, např. mezi prvním a druhým stupněm; žáci se 

nebojí pedagoga zeptat, vyslovit svůj názor. 

- Škola realizuje adaptační kurzy, akce pro zákonné zástupce, veřejnost, ti se školou spolupracují na 

organizaci akcí apod. 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (jak na nás škola působí – 

tzv. „duch školy“, zda čistota, vzhled a estetická úprava přispívají k vytváření 

pozitivního školního klimatu) – prohlídka školy, pozorování během 

inspekční činnosti zaměřené na komunikaci a vztahy mezi jednotlivými 

aktéry vzdělávání. 

- Ve vnitřních prostorách jsou prezentovány výtvory žáků, výstupy z projektů, ve třídách je patrna identita 

každého žáka (fotografie, vlastní výtvory apod.), s cílem umožnit prezentaci každému žákovi, nikoliv jen 

vybranému nebo nejlepšímu. 

- Vhodné a promyšlené využívání podmínek (relaxace o přestávkách, možnost trávit přestávky venku, 

v tělocvičně apod.) má podle zkušeností pedagogů kladný vliv na prevenci nevhodného chování žáků. 

- K pozitivnímu klimatu přispívají svým chováním a jednáním pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci 

školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy, žáky, popř. zákonnými zástupci – 

nakolik se škola vytvářením zdravého klimatu aktivně a systematicky 

zabývá. Jak vedení pečuje o vztahy s pedagogy, mezi pedagogy navzájem, 

s žáky a zákonnými zástupci.  

- Škola realizuje například program podpory zdraví nebo jiný program či projekt, který cíleně podporuje 

rozvoj pozitivního školního klimatu ve všech aspektech.  

- Pravidelné organizování akcí pro zákonné zástupce ve smyslu „otevřená škola“, jako jsou např. den 

otevřených dveří, společné akce pro zákonné zástupce atd. 

- Možnost účasti žáka společně se zákonnými zástupci na třídních schůzkách a být přítomen rozhovoru 

o svých výsledcích (tzv. tripartita). 

- Pozitivní vztahy ve škole patří k prioritám školy, jsou součástí koncepce. 

- Zájem o názory formou např. dotazníkových šetření. Kvalita vztahů ve škole je jimi potvrzena. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 289 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky školy a žáky – úroveň komunikace 

pedagogů i žáků, postoj k vytváření pozitivního klimatu školy, míra podpory 

učení žáků. 

- Jak mluví pedagogové o sobě navzájem, o svých žácích a jejich zákonných zástupcích. 

- Pedagogové uvádějí konkrétní příklady, jak přispívají k vytváření pozitivního klimatu školy a jaké mají 

nástroje k jeho vytváření ve třídě. 

- Zákonní zástupci se zapojují do chodu školy i neformálně – vedou kroužky, dělají pro žáky přednášky, 

pořádají výtvarné dílny, workshopy, výlety apod.  

 Z vyhodnocení dotazníků zaměřených na klima školy zadávaných vedení 

školy, pedagogickým pracovníkům a žákům školy. 

- Report z dotazníkového šetření ukáže, jak jednotliví aktéři vnímají některé znaky klimatu školy. Pokud se 

objeví negativní zjištění, je to indicie k dalšímu zjišťování, negativní odpovědi žáků mohou vést 

k zaměření zjišťování na třídy, z nichž žáci byli, případně může být dotazníkové šetření rozšířeno o další 

třídy.  

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy, případně závěrů externích 

šetření, z dokladů týkajících se stavu klimatu v jednotlivých třídách, zpráv 

o programech primární prevence ve třídách, z přijímaných opatření ke 

zjištěným problémům. Zda a jakým způsobem pracují výchovné komise, jak 

se komunikuje se zákonnými zástupci, jak se řeší projevy rizikového chování 

žáků, jak přitom pedagogové spolupracují, jakou mají podporu vedení školy 

apod.  

- Vedení školy sleduje a vyhodnocuje klima v jednotlivých třídách, na základě toho realizuje cíleně 

programy primární prevence, z rozhovorů s pedagogy je patrná spolupráce a znalost práce se školním 

metodikem prevence.  

- Vedení školy přistupuje k zákonným zástupcům jako k partnerům a pro jednání se zákonnými zástupci 

jsou ve škole cíleně vytvořené odpovídající prostory.  

- Relativní počet a povaha podaných stížností. 

Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, na jejichž formulování mají možnost se podílet. 

OÚ – Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, k nimž mají možnost se při jejich tvorbě vyjadřovat. 

ÚVZ – Žáci školy nejsou vždy dostatečně respektováni, sami dodržují pravidla jen v omezené míře, na jejich tvorbě 

nemají možnost se podílet.  

NÚ – Žáci školy jsou málo respektováni a často nedodržují pravidla; s těmi se jen omezeně ztotožňují a nepodílejí se 

na jejich tvorbě. 

 Z vlastního posouzení vystupování vedení školy, pedagogů a žáků při 

inspekční a hospitační činnosti.  

- Jak přistupuje vedení školy a pedagogové k žákům. 

- Žáci dodržují pravidla stanovená školním řádem, pravidla třídy, včetně zásad společenského chování. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 290 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy, jak se vyjadřují o žácích. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy a žáky, jak se tvoří školní řád, jak se 

pracuje s podněty ze strany žáků, zda jsou vytvořena pravidla ve třídách, jak 

vznikají, zda se na nich podílejí žáci. 

- Vedení školy nebo pedagogové, případně žáci, uvádějí konkrétní příklady, kdy byly realizovány podněty 

ze strany žáků. 

 Z posouzení výsledků interních dotazníků pro žáky – jak se vyjadřují ke 

vztahům s pedagogy. 

- Jak jsou výsledky dotazníků promítnuty do praxe. 

 Z posouzení reportu z dotazníkového šetření. 

 Z rozhovorů se žáky – posouzení činnosti orgánu žákovské samosprávy 

(pokud je zřízen) – jaký je jeho účel, jaká témata řeší, jak se pracuje s jeho 

podněty, četnost jednání s vedením školy apod.  

- Ve škole je zřízen školní parlament, vedení školy (případně i zástupce pedagogů) se s ním pravidelně 

schází a pracuje s jeho podněty. 

- Případně důvody nezřízení orgánu žákovské samosprávy, například zda není toto právo žákům upíráno. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – školního řádu, zápisů 

z jednání pedagogické rady, metodických sdružení a orgánu žákovské 

samosprávy. 

- Informace o tom, jak se vytvářejí pravidla školy a jak se pracuje s podněty žáků, lze vysledovat 

i v dokumentaci školy. 

Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji školy. Vedení školy vytváří efektivně podmínky pro rozvoj pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy a v průběhu roku také dostatek příležitostí pro vzájemnou spolupráci pedagogů 

a rodičů. 

OÚ – Většina pedagogů se aktivně podílí na rozvoji školy. Vedení školy vytváří podmínky pro rozvoj pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy a v průběhu roku také příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů a rodičů. 

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se aktivně podílí na rozvoji školy. Vedení školy nevěnuje pozornost rozvoji pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy ani vzájemné spolupráci pedagogů s rodiči. 

NÚ – Pedagogové se prakticky nepodílejí na rozvoji školy. Vedení školy negativně ovlivňuje možnosti rozvoje 

pedagogické spolupráce mezi pedagogy, nevytváří příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů s rodiči.  

 Z pozorování v průběhu inspekční činnosti, jakou formu a obsah mají 

doklady rozvoje některých aspektů školy (nástěnky, příspěvky pedagogů na 

webových stránkách školy, výsledky soutěží, zapojení do projektů, doklady 

spolupráce se zákonnými zástupci apod.). 

- Ve škole a na webových stránkách školy lze najít konkrétní příklady zapojení pedagogů do rozvoje školy, 

jejich vzájemné spolupráce a zapojení zákonných zástupců. 

- Škola prezentuje výsledky soutěží, výstupy ze společně realizovaných projektů, pedagogové spolupracují 

při tvorbě vlastních materiálů apod. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 291 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak se podílejí na rozvoji školy, jak spolupracují 

s kolegy, jaké mají příležitosti pro spolupráci se zákonnými zástupci a zda se 

jedná jen o jejich iniciativu, nebo jsou tyto aktivity cíleně podporovány 

vedením školy. 

- Pedagogové uvádějí konkrétní příklady, jak vedení podporuje jejich zapojení do rozvoje školy, spolupráci 

s kolegy a zákonnými zástupci, případně efektivní vzájemné hospitace. 

- Vedení školy motivuje k zapojení například do projektové výuky a ke spolupráci ty pedagogy, kteří se 

zatím jen „vezou“. 

 Z rozhovorů s vedením školy – nakolik zapojuje pedagogy do rozvoje školy, 

jaké vytváří podmínky pro rozvoj spolupráce mezi pedagogy a příležitosti 

pro vzájemnou spolupráci pedagogů a zákonných zástupců, využívání 

informačního systému školy. 

- Z rozhovoru s vedením školy lze posoudit, nakolik je zapojení pedagogů do rozvoje školy nahodilé, nebo 

naopak cíleně podporované. 

- Posouzením informačního portálu školy, jaké informace zákonní zástupci vidí. 

- Vedení školy cíleně podporuje výměnu zkušeností mezi pedagogy či vzájemné hospitace (případně 

náslechy nebo návštěvy hodin bez zápisu apod.), a to včetně konstruktivních hodnocení. 

 Z rozhovoru s pedagogy, jaké mají možnosti ke spolupráci se zákonnými 

zástupci a jak jich využívají. 

 Z výsledků dotazníků pro pedagogy – četnost zpětné vazby, kdo ji poskytuje, 

jaký je její přínos.  

- Report z dotazníkového šetření ukáže, kdo poskytuje pedagogům zpětnou vazbu, jak často, jak hodnotí 

její přínos (zda hospituje i ředitel školy, či pouze tuto kompetenci deleguje). 

 Z rozhovorů s předsedy metodických orgánů, s vedením školy, s pedagogy, 

o jednání pedagogické rady a činnosti metodických orgánů, jaké je rozdělení 

kompetencí, čím se zabývají, jak plánují vzájemnou spolupráci pedagogů 

a spolupráci se zákonnými zástupci. 

- Z rozhovorů nebo ze záznamů z jednání pedagogické rady či metodických sdružení plynou konkrétní 

příklady, jak se zapojují pedagogové do chodu školy, jak spolupracují navzájem, nakolik se zabývají 

vzájemnou spoluprací se zákonnými zástupci. 

 Z výběrového posouzení dokumentace (nejen interní písemné, ale i například 

z fotografií, článků v tisku, z nástěnky apod.) – posouzení výročních zpráv 

o činnosti školy, zpráv ze společných školních a mimoškolních akcí 

pedagogů, z dokumentace ze společných školních a mimoškolních akcí 

pedagogů a zákonných zástupců, případně další dokumentace.  

- Jak se podílejí pedagogové na akcích školy a jak spolupracují při jejich přípravě. 

- Zprávy o spolupráci se zákonnými zástupci a jejich zapojení do školních akcí; kromě výše uvedených 

dokumentů lze takové informace najít i ve výsledku dotazníkových šetření, zápisech z jednání 

rodičovského sdružení, z třídních schůzek, školské rady apod.  

Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho 

zlepšování. 

OÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou užívány s cílem podpořit zlepšování klimatu školy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 292 

ÚVZ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou užívány jen výjimečně (nesystematicky). 

NÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu nejsou využívány. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – zda a jak jsou nástroje ke 

sledování a vyhodnocování školního klimatu využívány, zda napomáhají 

zlepšování klimatu školy. 

- Z rozhovoru s vedením školy zjistíme, zda jsou nástroje ke zjišťování klimatu školy využívány nahodile 

(či vůbec), nebo cíleně, tak aby skutečně napomáhaly zlepšování klimatu školy. 

- Škola využívá např. dotazníková či sociometrická šetření ve třídách, s jejichž výsledky dále pracuje, cíleně 

volí opatření a realizuje aktivity, které napomohou zlepšit vybrané oblasti a školní klima. 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy týkající se školního klimatu – 

zda a jak jsou nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu 

využívány, zda napomáhají zlepšování klimatu školy. 

- Porovnáním obsahu dokumentace s rozhovory zjistíme, zda jsou nástroje ke zjišťování klimatu školy 

využívány cíleně tak, aby skutečně napomáhaly zlepšování klimatu školy. 

 Posouzením, zda, v jaké míře a s jakou účinností jsou získané výsledky 

a zjištění v oblasti školního klimatu vyhodnocovány.  

- Vyhodnocování klimatu školy není formální, ale dále se s výsledky hodnocení pracuje, např. na úrovni 

vedení školy, jednání pedagogické rady, metodických orgánů nebo třídních pedagogů. 

- Vedení školy přijímá opatření, sleduje jejich účinnost. 

2.3 Vedení školy usiluje o zajištění optimálních personálních podmínek 

pro vzdělávání, cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb každého 

pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro výměnu 

pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně podporuje 

začínající pedagogy. 

Vedení školy provádí systematické hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou 

vazbu k jejich práci. Na základě hodnocení plánuje spolu s pedagogy jejich další profesní rozvoj. Vedení školy 

úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke vzájemnému poskytování užitečné zpětné vazby. 

OÚ – Vedení školy provádí hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim užitečnou zpětnou vazbu k jejich práci. Společně 

s pedagogy plánuje jejich další profesní rozvoj. Vedení školy podporuje sebehodnocení pedagogů a vzájemné 

poskytování zpětné vazby mezi pedagogy.  

ÚVZ – Vedení školy hodnotí práci pedagogů nesystematicky a pouze v částečném rozsahu, zpětná vazba pedagogům 

není dostatečně využitelná. Vedení školy věnuje nedostatečnou pozornost dalšímu profesnímu rozvoji pedagogů. 

Vedení školy přikládá jen omezenou důležitost podpoře sebehodnocení a vzájemného hodnocení pedagogů.  

NÚ – Vedení školy provádí hodnocení práce pedagogů jen výjimečně, zpětná vazba učitelům je jen minimálně 

využitelná. Dalšímu profesnímu rozvoji pedagogů vedení školy nevěnuje pozornost. Vedení školy vytváří zhoršené 

podmínky pro rozvoj sebehodnocení a vzájemného hodnocení pedagogů.  

 Z rozhovoru s vedením školy – jaký má systém hodnocení pedagogů, jak jim 

poskytuje zpětnou vazbu a plánuje jejich další profesní rozvoj. Jaká je 

podpora sebehodnocení pedagogů a výměny zkušeností mezi nimi. 

- Vedení školy pracuje s plány osobního rozvoje pedagogů, pravidelně provádí hodnocení pedagogů, které 

není formální. 

- Pravidelně sleduje práci pedagoga s žáky při vyučování i akcích mimo vyučování. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 293 

- Společně s pedagogy plánuje jejich účast na vzdělávacích akcích apod. 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak probíhá jejich hodnocení ze strany vedení 

školy, zda a jakým způsobem zpracovávají plán osobního rozvoje. Zda je 

podporováno jejich sebehodnocení a vzájemné poskytování zpětné vazby. 

- Pedagogové vnímají pozitivně jako přínos způsob hodnocení své práce ze strany vedení školy. 

- Plán osobního rozvoje ani vzájemné hospitace nepovažují za administrativní či organizační překážku, 

ale nástroj, který je posouvá v profesním rozvoji. 

- Do systému vzájemných hospitací se aktivně zapojují, případně volí i užší formy spolupráce, například 

tandemovou výuku. 

 Z vlastního posouzení efektivnosti a systematičnosti hodnocení pedagogů 

a nastavení dalšího profesního rozvoje pedagogů. 

- Soulad informací o hodnocení pedagogů a jejich profesním rozvoji a zjištění z hospitací nebo na základě 

rozhovoru po hospitaci. 

- V práci pedagoga je možné identifikovat inspiraci ze vzdělávací akce nebo ze sdílené zkušenosti kolegy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – personální dokumentace, plán 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, doklady o účasti na dalším 

vzdělávání pedagogických pracovníků, výroční zprávy o činnosti školy, 

zápisy z jednání pedagogické rady a metodických orgánů, zprávy z projektů 

apod. 

- V dokumentaci školy je možné ověřit informace získané od vedení školy a pedagogů. 

Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci. 

OÚ – Podporuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky pro jejich realizaci.  

ÚVZ – Projevuje malou podporu profesnímu rozvoji pedagogů. 

NÚ – Pro profesní rozvoj pedagogů nejsou vytvářeny potřebné podmínky. 

 Z posouzení při inspekční činnosti – zda se profesní rozvoj nějak projevuje 

v chodu školy. 

- Jaká je úroveň vybavení školy odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji, jak jsou pedagogům 

dostupné a zda jsou efektivně využívány. 

- Zda jsou stanoveny oblasti profesního rozvoje, kterým by se měli pedagogové věnovat, a zda se pozitivně 

projevuje ve výuce, že se jim věnují. 

- Vedení školy aktivně podporuje profesní rozvoj pedagogů organizací či zajištěním vzdělávacích akcí pro 

„sborovnu“, případně využitím potenciálu pedagogů školy – například sdílením didaktických postupů 

a metod „sborovna sobě“. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – jakými formami podporuje 

vedení školy profesní rozvoj pedagogů, jaké vytváří podmínky pro jeho 

realizaci. 

- Formy podpory profesního rozvoje a míra shody mezi vedením školy a pedagogy (vedení např. uvádí 

maximální podporu, pedagogové si naopak stěžují, že se nemohou vzdělávat). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 294 

 Z výsledků dotazníků určených pedagogům – jak hodnotí podmínky svého 

profesního rozvoje, jaké je jeho zaměření.  

- Z dotazníků lze zjistit, zda zaměření profesního rozvoje odpovídá přání a zaměření pedagogů, nebo zda 

více odpovídá potřebám školy, na základě jejich vyhodnocení je vhodné zaměřit rozhovory s pedagogy 

na ověření podmínek profesního rozvoje. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – personální dokumentace, plán 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, doklady o účasti na dalším 

vzdělávání pedagogických pracovníků, výroční zprávy o činnosti školy, 

zápisy z jednání pedagogické rady a metodických orgánů, zprávy z projektů 

apod. 

- V dokumentaci školy je možné ověřit informace získané od vedení školy a pedagogů. 

Škola cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů, pro něž má zpracovaný účinný 

adaptační program. 

OÚ – Škola podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

ÚVZ – Škola nevytváří dostatečné podmínky pro rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

NÚ – Škola nevytváří podmínky pro rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

 Z hospitační činnosti – posouzení výuky u začínajících pedagogů. 

- Ve výuce začínajícího pedagoga je patrný pozitivní vliv metodického vedení některého „zkušenějšího“ 

kolegy. 

 Z rozhovorů s vedením školy – jaký je systém podpory začínajících 

pedagogů. 

- Rozhovor s vedením školy naznačí, nakolik je systém podpory začínajících pedagogů vytvořen – zda má 

začínající pedagog uvádějícího pedagoga, jak dlouhou dobu jsou začínající pedagogové podporováni, 

zda systematicky, nebo nahodile apod. 

 Z rozhovoru se začínajícími pedagogy – zda a jakou podporu získávají 

pro rozvoj svých pedagogických schopností ze strany vedení školy, případně 

ostatních pedagogů (např. zda mají určeného uvádějícího pedagoga, 

příp. mentora). Zda považují podporu za dostatečnou a efektivní. 

- V rozhovoru začínající pedagog uvádí příklady konkrétních dovedností, které získal od uvádějícího 

pedagoga. 

- Vzájemné hospitace začínající pedagog – uvádějící pedagog jsou realizovány. 

- Podpora začínajícího pedagoga je systematická, se zpětnou vazbou a je vyhodnocována. 

 Z rozhovorů s pedagogy – zda a jak vedení školy podporuje začínající 

pedagogy. 

- Zda je stanoven uvádějící pedagog (příp. mentor). Zda je zpracován a vyhodnocován adaptační program. 

- Zda měl začínající pedagog možnost hospitovat u kolegů s kvalitními výsledky apod.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 295 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – záznamy z hospitační činnosti, 

záznamy uvádějícího pedagoga, doklady o dalším vzdělávání apod.  

- V dokumentaci školy lze ověřit skutečnosti zjištěné při hospitační činnosti i informace od vedení školy 

a pedagogů. 

2.4 Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání 

a pečuje o jejich účelné využívání. 

Vedení školy systematicky vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání. 

OÚ – Vedení školy vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání.  

ÚVZ – Vedení školy vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání jen nárazově nebo částečně. 

NÚ – Vedení školy stav materiálních podmínek pro vzdělávání nevyhodnocuje.  

 Porovnáním vlastních zjištění stavu materiálních podmínek se stavem 

uvedeným vedením školy. 

- Stav učebních pomůcek, didaktické techniky a dalšího vybavení odpovídá deklarované skutečnosti. 

- Podkladem je prohlídka školy, hospitace a rozhovor po hospitaci, z nich je někdy zřejmý rozpor 

v množství učebních pomůcek, didaktické techniky a dalšího vybavení a jeho efektivním využití při výuce. 

 Z rozhovorů s vedením školy – zda existuje systém pro vyhodnocování 

materiálních podmínek, jaké jsou jeho základní prvky. Zda se vedení školy 

nezabývá materiálními podmínkami pouze v reakci na aktuální potřeby nebo 

problémy. Účinnost systému sumarizace požadavků pedagogů a rozhodování 

o prioritách, soulad nákupů s koncepčními záměry. 

- Z odpovědi na dotaz, jak vedení školy zjišťuje požadavky pedagogů na nákup pomůcek a podle jakých 

pravidel se rozhoduje o jejich pořízení, vyplývá, zda je toto rozhodování systémové a obnova materiálního 

zázemí vychází z koncepce a záměrů školy. 

 Z rozhovorů s pedagogy či dalšími pracovníky – zda se mohou odpovídající 

mírou podílet na vyhodnocování materiálních podmínek, nakolik je jejich 

přínos účinný. 

- Ze zápisů jednání metodických orgánů vyplývá, zda se zabývají stavem pomůcek, vznášejí požadavky na 

obměnu a nákup potřebných pomůcek. 

 Z reportu dotazníkového šetření pro pedagogy – jaký mají názor na stav 

materiálních podmínek. 

- Nutno uvést do souladu s pozorovanou realitou – pedagogové si často stěžují na nedostatek didaktické 

techniky, ale nevyužívají stávající. 

 Z rozboru dostupných evaluačních materiálů školy (výsledky anket určených 

rodičovské veřejnosti, žákům). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 296 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – zda jsou údaje o materiálním 

vybavení uváděny pouze podle aktuálních potřeb, nebo zda se projevují 

prvky systematičnosti. 

V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem aktivně zajišťuje takový stav materiálních 

podmínek, který umožní vzdělávání každému žákovi dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

OÚ – V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem se snaží zajistit takový stav materiálních 

podmínek, aby umožnil vzdělávání každému žákovi podle jeho individuálních vzdělávacích potřeb.  

ÚVZ – Škola pouze v některých oblastech zajišťuje materiální podmínky umožňující vzdělávání každému žákovi podle 

jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

NÚ – Vedení školy se dlouhodobě nedaří zajistit materiální podmínky umožňující vzdělávání každému žákovi podle 

jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

 Z prohlídky školy a pozorování v průběhu inspekční a hospitační činnosti – 

z prostorových podmínek, vybavení školy, tříd, kabinetů, využívání učebních 

pomůcek, didaktické techniky, pracovního materiálu a učebnic je patrno, že 

škola přizpůsobuje vzdělávání individuálním potřebám žáků. 

- Ve škole/třídách jsou vytvořeny zóny pro individuální práci s žáky. 

- Škola nejen nakupuje pomůcky na základě doporučení školského poradenského zařízení, ale i z vlastní 

iniciativy, po vyhodnocení potřeb. Pedagogové s nimi umějí pracovat a jsou skutečně využívány ve výuce.  

- Při hospitacích je patrné, že žáci jsou na využívání různých pomůcek zvyklí, považují je za běžnou součást 

výuky. 

- Škola má nejen dobře vybavené počítačové učebny, ale i efektivní systém jejich využívání včetně podpory 

výuky v předmětech mimo předmětu informační a komunikační technologie. Škola umožňuje žákům 

využívat informační a komunikační techniku také o přestávkách. 

- Pedagogové didaktickou techniku nepoužívají pouze pro prostou ilustraci výkladu, např. formou 

zdlouhavé prezentace, ale dokážou přiměřeně a účinně podpořit výuku v různých částech vyučovací 

hodiny.  

- K účelnému využití technologií vedou pedagogové i žáky (práce s informacemi prostřednictvím mobilních 

telefonů či žákovských tabletů apod.). 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy školy a z porovnání odpovědí 

ředitele a pedagogů v dotaznících – spokojenost s množstvím a kvalitou 

učebních pomůcek, materiálně-technickým vybavením školy, s úrovní 

pracovního zázemí i prostoru pro vzdělávání a s důrazem na podporu 

vzdělávání každého žáka. 

- Materiální zázemí se obnovuje nahodile, nebo cíleně a systematicky.  

- Pedagogové znají vybavení jednotlivých kabinetů, případně uvádí příklady jeho aktivního využití. 

Pomůcky jsou dostupné pro všechny. 

- Stav učebních pomůcek pro jednotlivé předměty se výrazně liší, aniž by to odpovídalo profilaci školy, 

například ředitel školy vyučuje fyziku, učebna fyziky je nákladně vybavena na rozdíl od ostatních. 

 Z posouzení naplňování koncepce školy v oblasti zajištění materiálních 

podmínek pro vzdělávání každého žáka dle jeho individuálních potřeb. 

- Materiální podmínky jsou zajišťovány v souladu s koncepcí, jsou kvalitní, jsou efektivně využívány 

k danému účelu. 

- Materiální podmínky odpovídají profilaci školy (například zda škola s rozšířenou výukou cizích jazyků 

má jazykové laboratoře). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 297 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy, jak jsou zohledněny podmínky 

školy (v koncepci, školním vzdělávacím programu, výroční zprávě o činnosti 

školy, vlastním hodnocení školy – pokud je), případně z dokumentace 

o hospodaření školy, dokladů o zapojení školy v projektech. 

- V dokumentaci školy lze případně najít informace o tom, jak je podporován materiální rozvoj školy a jaký 

je dopad na podporu žáků – zda a jaké se nakupují pomůcky, didaktická technika apod.  

Vedení školy aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu školy, materiálních podmínek vzdělávání 

a jejich průběžné zkvalitňování. 

OÚ – Vedení školy usiluje o udržení dobrého technického stavu školy a materiálních podmínek vzdělávání.  

ÚVZ – Vedení školy se nedaří udržovat v plné míře dobrý technický stav školy, materiální podmínky pouze částečně 

odpovídají potřebám vzdělávání.  

NÚ – Technický stav školy a materiální podmínky nevyhovují potřebám vzdělávání.  

 Z vlastního zjištění při inspekční činnosti (z prohlídky, rozhovorů 

a hospitací) – posouzení technického stavu budovy, učeben a společných 

prostor (v rámci možností), vybavení učebními pomůckami a didaktickou 

technikou, jejich dostupnost a míra účelného využívání, estetická podnětnost 

prostředí; případně efektivita řízení provozních pracovníků (stav údržby 

a úroveň úklidu). 

- Využívání didaktické techniky je podpořeno i personálně (například koordinátor nebo správce informační 

a komunikační techniky). 

- Při inspekční činnosti je zřejmé, že provozní pracovníci, kteří mají v náplni práce údržbu a úklid, pracují 

důsledně, což je potvrzeno rozhovory s pedagogy, s žáky, případně s vedením „technického úseku“. 

 Z rozhovorů s vedením školy – jaký má systém práce v oblasti materiálních 

podmínek a jaké jsou jeho výsledky. 

- Ředitel školy v rozhovoru uvede, jak sleduje a vyhodnocuje stav materiálních podmínek, případně jaká 

přijímá opatření. 

- Systém řízení provozních zaměstnanců vede ke kvalitním výsledkům. 

- Vedení školy má přehled o efektivitě využití materiálních podmínek, sleduje účelnost využívání (didaktické 

techniky, pomůcek, specializovaných učeben, laboratoří, dílen aj.). 

 Z rozhovorů s pracovníky školy – jak hodnotí stav v oblasti materiálních 

podmínek. 

- Pedagogové uvádějí, jaké pomůcky využívají, jak pečují o jejich údržbu a provádějí jejich obměnu. 

 V případě nedostatků i z výběrového posouzení dokumentace školy – zda je 

oblast sledována koncepčně, jak účinně jsou řešeny problémy, zda jsou 

efektivně využívány různé zdroje financování apod. 

- Škola je efektivně zapojena do projektů a daří se jí zkvalitňovat materiální podmínky ve vazbě na ŠVP, 

účelně je využívá i po skončení projektu, nejen po dobu povinné udržitelnosti. 

2.5 Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj. 

Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje a který má 

efektivní dopad na kvalitu řízení školy. Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností s jinými 

školami podobného typu.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 298 

OÚ – Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje. V rámci 

možností realizuje aktivity spojené s výměnou zkušeností s jinými školami podobného typu. 

ÚVZ – Vedení školy nesystematicky realizuje aktivity přispívající k profesnímu rozvoji, ty ale nepokrývají v potřebné 

míře oblast manažerského i pedagogického vedení. Přikládá jen okrajový význam výměně zkušeností s jinými školami 

podobného typu, aktivity v tomto směru realizuje nesystematicky. 

NÚ – Vedení školy se profesně rozvíjí pouze nahodile nebo vůbec ne. Nerealizuje žádné aktivity spojené s výměnou 

zkušeností s jinými školami podobného typu. 

 Z vlastního posouzení v průběhu inspekční činnosti doplněného rozhovorem 

s vedením školy, zda a jak se jeho profesní rozvoj projevuje v chodu školy 

a kvalitě řízení. 

 Z rozhovoru s vedením školy, zda má vytvořen plán vlastního rozvoje, zda je 

v souladu s koncepčními záměry a vzdělávacími cíli, jaká je úroveň výměny 

zkušeností s jinými školami podobného typu. 

- Vedení školy aktivně sleduje např. nové trendy ve vzdělávání a využívá je v pedagogickém procesu. 

- Věnuje se osobnímu rozvoji (roli vedoucího pracovníka, stylům vedení lidí, obtížím ve vedení lidí), 

mentorským dovednostem (kolegiální podpora v profesním rozvoji, zavádění mentoringu do činnosti 

školy), vedení a řízení změny, které realizuje pro zkvalitňování pedagogického procesu. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – vhodnost a účelnost 

vzdělávacích aktivit (zda souvisí s potřebami školy, koncepčními záměry 

a vzdělávacími cíli), čerpání nových podnětů a zkušeností a jejich aplikace 

v řízení školy. 

- V dokumentaci školy (personální dokumentace, zápisy z porad, výroční zprávy o činnosti školy, zprávy 

z projektů apod.) najdeme informace o konkrétních vzdělávacích akcích, případně příklady spolupráce 

s partnerskými školami.  

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně. 

Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

OÚ – Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, případně studují nebo splňují zákonem danou 

výjimku (věk a délka praxe); tuto odbornost, stejně jako další zákonné požadavky, mohou doložit příslušnými doklady. 

ÚVZ – Někteří pedagogové nesplňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, ani nestudují nebo nesplňují 

výjimku (věk a délka praxe); ti, kteří odbornou kvalifikaci splňují, ji mohou doložit, stejně jako další zákonné 

požadavky, příslušnými doklady. 

NÚ – Většina pedagogů nesplňuje požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona nebo další zákonné požadavky, 

případně nemůže splnění těchto požadavků doložit příslušnými doklady. 

 Z vlastního posouzení splnění požadavků odborné kvalifikace na základě 

personální dokumentace školy (doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání 

a dalších zákonných požadavcích na předpoklady pro výkon činnosti 

pedagogů).  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 299 

Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

OÚ – Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost považují za důležitý 

předpoklad pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

ÚVZ – Ne všichni pedagogové považují dle jejich projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

NÚ – Většina pedagogů nepovažuje dle jejich projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad pro 

vykonávání kvalitní práce s žáky. 

 Z pozorování v rámci hospitací a na základě rozhovorů po hospitaci, zda 

pedagogové využívají své odbornosti a považují ji za důležitou. 

- V hodinách jsou využívány efektivní didaktické postupy. 

- Odborný obsah hodin je na odpovídající úrovni. 

- Z rozhovorů je patrný význam, který pedagogové přikládají své odbornosti a souvisejícímu dalšímu 

vzdělávání vzhledem k potřebám výkonu kvalitní práce s žáky, což je v souladu s kvalitou hospitované 

hodiny. 

 Z posouzení na základě rozhovorů s pedagogy a rozhovoru s vedením školy. 

- Pedagogové považují odbornost (předmětovou, ale i pedagogickou) a její zvyšování za jeden z klíčových 

předpokladů pro zlepšování výsledků vzdělávání v daném oboru. 

 Z vlastního posouzení práce školy s ohledem na využívání odbornosti 

pedagogů. 

- Pedagogové znají a rozvíjejí potenciál a individualitu každého žáka (vycházejí z pedagogické 

diagnostiky, dosahovaných výsledků, charakteru rodinného zázemí apod.). 

- Aktivně vytvářejí příležitosti pro rozvoj samostatnosti a vlastního rozhodování žáků (projektová činnost, 

tvorba prezentací žáky, volba rozšiřujícího učiva aj.), vedou žáky k hledání různých řešení, 

příp. s ohledem na obor i k vyhodnocování efektivity žáky navrhovaných řešení, zjišťování výsledků je 

relevantní (přiměřená náročnost úloh, soulad se školním vzdělávacím programem). 

- Pedagogové využívají své odbornosti i v sociálním rozvoji žáků. 

- Své odbornosti využívají pro přípravu žáků na různé soutěže. 

Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog.  

OÚ – Ke své práci přistupují profesionálně, jsou schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

ÚVZ – Někteří pedagogové ke své práci nepřistupují profesionálně (postupují nahodile a neprofesionálně), či nejsou 

schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

NÚ – Pedagogové ke své práci přistupují nahodile a neprofesionálně, často nejsou schopni vést s žáky i jejich rodiči 

konstruktivní dialog. 

 Z vlastního pozorování pedagogů při jejich působení na žáky, jak k žákům, 

případně zákonným zástupcům přistupují. 

- Ze strany pedagogů profesionální interakce mezi pedagogy a žáky v hodině i o přestávkách, případně 

mezi pedagogy a zákonnými zástupci. 

- Kázeň žáků si udržují partnerským a důsledným přístupem. 

 Z rozhovoru s pedagogy zaměřeného na jejich zkušenosti a přístup k řešení 

problémových situací ve škole. 

- S jakými problémovými situacemi se setkali, jak je řešili a jak o nich hovoří. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 300 

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s žáky, rodiči i kolegy 

vstřícný, respektující přístup. 

Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým a přátelským způsobem. Reagují profesionálně na sociální, 

emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků. 

OÚ – Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým způsobem. Reagují profesionálně na sociální, emocionální, kognitivní 

a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

ÚVZ – Pedagogové ne vždy dokážou komunikovat s žáky zdvořilým způsobem. V některých případech nereagují citlivě 

na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

NÚ – Pedagogové v mnoha případech nekomunikují s žáky zdvořilým způsobem. V řadě případů nereagují citlivě na 

sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

 Z vlastních poznatků o kvalitě komunikace pedagogů se žáky získaných 

při hospitační činnosti. 

- Pedagogové se žáky komunikují zdvořile včetně jejich oslovování (komunikační styl je v souladu 

s konkrétním prostředím). 

- Dobře pracují se silou hlasu. 

- Na potřeby jednotlivých žáků reagují profesionálně a taktně. 

- Jsou pro žáky dobrým vzorem pro svou zdvořilou a partnerskou komunikaci. 

- Nežádoucí způsob komunikace žáků umí vhodně usměrňovat. 

- Pedagogové profesionálně zvládají případné projevy negativních emocí žáků. 

 Z vlastního pozorování přístupu pedagogů k žákům v rámci reálného chodu 

školy (během přestávek v učebnách, na chodbách i jiných prostorách školy). 

- Pedagogové se žáky komunikují zdvořile a vstřícně i mimo výuku, komunikace pedagogů je ve všech 

situacích (i v emočně či jinak vypjatých) profesionální. 

 Z případného posouzení dokumentace dokládající způsob komunikace 

pedagogů se žáky a zákonnými zástupci (např. školní informační systém, 

žákovské knížky). 

- Posouzení informací a četnosti kázeňských opatření (např. poznámky) podaných zákonným zástupcům 

v žákovských knížkách. 

Žákům naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt ke každému z nich. 

OÚ – Žákům naslouchají a projevují respekt každému z nich.  

ÚVZ – Žákům sice naslouchají, ale respekt projevují pouze některým z nich nebo jen v některých situacích.  

NÚ – Žákům naslouchají pouze minimálně a respekt jim spíše neprojevují.  

 Z vlastních poznatků o kvalitě chování a jednání pedagogů se žáky získaných 

při hospitační činnosti a při pozorování v rámci reálného chodu školy (během 

přestávek). 

- Pedagogové nejednají se žáky pouze z pozice formální autority, žákům naslouchají – tj. „slyší“ právě to, 

co chce žák říci, komunikace pedagogů se žáky nenese znaky manipulativnosti, negativního očekávání či 

urážlivého přístupu. 

 Z vlastního pozorování reálného chodu školy (během přestávek v učebnách, 

na chodbách i v jiných prostorách školy).  

- Pedagogové upřednostňují vysvětlování před příkazy a zákazy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 301 

- Vedou žáky k zodpovědnosti za rozhodování o svém jednání a chování a k uvědomění si, že každé 

rozhodnutí je spojeno s důsledkem. 

- Z komunikace je zřejmé, že mají zájem vést žáky k vybudování kvalitního systému hodnot. 

Pedagogové jednají s rodiči žáků, kolegy a dalšími členy komunity s respektem. 

OÚ – Pedagogové jednají s rodiči žáků, s kolegy a s dalšími členy komunity s respektem.  

ÚVZ – Až na výjimky jednají s rodiči žáků, s kolegy a s dalšími členy komunity s respektem. 

NÚ – Při jednání s rodiči žáků, s kolegy a s dalšími členy komunity v řadě případů nejednají s respektem.  

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy zaměřených na jednání pedagogů se 

zákonnými zástupci žáků a z případného vlastního posouzení obsahu 

průběhu těchto jednání z vedené dokumentace školy. 

- Pedagogové volí adekvátní komunikační prostředky, je zřejmá jejich snaha o společné hledání řešení 

problémů a alternativ řešení, přístup k řešení problémů je individuální. 

- Jednání se zákonnými zástupci není formální a autoritativní (např. zápisy z jednání jsou specifické vždy 

pro konkrétní případ). 

 Z předloženého externího či interního vyhodnocení vnitřního klimatu školy, 

z vedených dokladů o spolupráci školy a zákonných zástupců a jejich 

vzájemném informování (např. z písemné komunikace prostřednictvím 

žákovských knížek či informačního systému). 

- Komunikace všech aktérů je založena na možnosti předkládat své názory a řešení, projednávat je. 

- Komunikace je také založena na ochotě všech zúčastněných aktérů zabývat se důvody navrhovaných 

řešení. 

- Komunikace mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a zákonnými zástupci, pedagogy a žáky je 

partnerská, respektující. 

 Případně ze stížností, které souvisí s nekvalitní komunikací pedagogů se 

zákonnými zástupci. 

Svým vlastním jednáním modelují a podporují prosociální chování.  

OÚ – Většina pedagogů svým vlastním jednáním modeluje a podporuje prosociální chování. 

ÚVZ – Pouze menšina pedagogů svým vlastním jednáním modeluje a podporuje prosociální chování. 

NÚ – Pedagogové svým vlastním jednáním nestimulují rozvoj prosociálního chování. 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a případným doplněním 

např. o vlastní posouzení předložených zápisů z třídnických hodin 

a z jednání školních samosprávných orgánů žáků.  

- Pedagogové poskytují v případě potřeby žákům podporu a pomoc (při řešení výukových, vztahových 

a jiných problémů). 

- Pedagogové jsou empatičtí – co jeden žák jako problém nevnímá, jiný žák jako problém vnímat může 

a pedagogové to umí rozpoznat. 

- Pedagogové vhodně reagují na případy nevhodného chování mezi spolužáky. 

- Pedagogové vhodně reagují na závěry z jednání školních samosprávných orgánů. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 302 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu. 

Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt. Dlouhodobě 

aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat 

kvalitu poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

OÚ – Pedagogové mezi sebou ve velké většině případů vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný 

respekt. Aktivně spolupracují, předávají si poznatky a využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat kvalitu 

poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

ÚVZ – Pouze menší část pedagogů mezi sebou vytváří, podporuje a udržuje kolegiální vztahy, vzájemný respekt 

a aktivně spolupracuje. Předávání poznatků je nahodilé, vzájemné hospitace jsou ojedinělé, spolupráce má jen 

omezený dopad na zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou ne vždy vhodným způsobem 

řešeny, týmová spolupráce pokrývá jen část pedagogů a ne vždy je efektivní. 

NÚ – Pedagogové mezi sebou vytvářejí a udržují spíše formální vztahy, v mnoha případech si neprojevují vzájemný 

respekt. Spolupráce a předávání poznatků mezi pedagogy jsou pouze formální a účelové; pedagogové nevyužívají 

formy vzájemných hospitací, jejich spolupráce nepřispívá ke zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání. Většina 

pedagogů nepracuje jako tým, nastalé problémy v mnoha případech nejsou řešeny. 

 Z vlastního pozorování a z rozhovorů s vyučujícími i s vedením školy 

zaměřených na vztahy v pedagogickém sboru. 

- Pedagogové mezi sebou spolupracují v činnostech podporujících zkvalitňování vzdělávání. 

- Pedagogové si uvědomují význam spolupráce k dosažení cíle. 

- Pedagogové přijímají za své, že spolupráce neznamená totéž co přátelský vztah a že spolupráce patří 

k dobré kultuře školy. 

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením školy zaměřených na provádění 

vzájemných hospitací a pořádání společných vzdělávacích aktivit pro celý 

pedagogický sbor. 

- Pedagogové hodnotí vzájemné hospitace jako přínos. 

- Sdílejí zkušenosti např. s prací s jednotlivými třídními kolektivy a jejich výsledky. 

- Všichni vyučující v dané třídě znají problémy, které se v ní vyskytují, sdílí zkušenosti s jejich úspěšným 

i neúspěšným řešením, společně stanovují postupy k jejich účinnému řešení a dodržují je. 

 Z rozhovorů s pedagogy a případným doplněním o výběrové posouzení 

zápisů z jednání pedagogické rady, metodických orgánů a z posouzení 

odpovědí pedagogů ze zadaného dotazníkového šetření při inspekci. 

-  Pedagogové nespolupracují jen formálně a v nutných oblastech (učebnice, organizační záležitosti).  

- Pedagogové (nejen v rámci jednoho kabinetu, jedné předmětové komise apod.) si předávají konkrétní 

poznatky týkající se kvality vzdělávání (proces výuky, metody dosahování kvalitních výsledků), společně 

hledají metody ke zlepšování a sdílí zkušenosti o jejich efektivitě. 

- Sdílení zkušenosti, společné plánování výuky a rozhovory o žácích se neodehrávají pouze ad-hoc nebo 

v rámci pedagogických rad, ale takové rozhovory jsou cíleně plánovány. 

- Spolupráce pedagogů je plánována a následně reflektována. 

 Z vlastního posouzení realizované projektové výuky a dalších společných 

akcí v rámci školy i mimo školu. 

- Projekty, do kterých je zapojena celá škola a které vyžadují týmovou spolupráci pedagogů, podíl 

pedagogů, kteří se do týmové spolupráce zapojují. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 303 

 Z vlastního posouzení předložených výsledků dotazníkových šetření 

zaměřených na kvalitu spolupráce prováděných školou nebo jinými subjekty 

a z rozhovorů s pedagogy. 

 Vztahy pedagogů jsou kvalitní (pozor na vypovídací hodnotu dotazníkových 

šetření zejména prováděných školou), kolik pedagogů se dotazníkového 

šetření zúčastnilo, zda se zjištění dotazníkových šetření vcelku shodují s tím, 

co uvádějí v rozhovorech pedagogové. 

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti. 

Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že je zapojují do 

rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  

OÚ – Pedagogové usilují o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že hledají a zkoušejí 

nové cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim poskytnout příležitost vyjádřit vlastní 

názor.  

ÚVZ – Pouze část pedagogů usiluje o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že nahodile 

a nárazově hledají cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim byť jen formálně 

poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

NÚ – Pouze někteří pedagogové přikládají význam rozvoji demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků, ale 

jejich snaha není systematická, neznají cesty, jak žáky zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim 

poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

 Z vlastního pozorování v rámci hospitační činnosti zaměřeného 

na organizační formy výuky a na vzájemnou komunikaci a chování 

pedagogů a žáků. 

- Zařazování činnosti, za kterou žáci nesou zodpovědnost (kooperace v rámci plnění různých úkolů 

skupiny), tuto činnost v případě potřeby pedagogové vhodně usměrňují. 

 Z následných rozhovorů se žáky, z pohospitačních rozhovorů s pedagogy 

a z vyhodnocení odpovědí z dotazníků zadávaných při inspekční činnosti.  

- Vyučující podporují participaci žáků na životě školy. 

- Vyučující zařazují aktivity zaměřené na sociální a občanský rozvoj žáků.  

- Žáci se zapojují do rozhodování o záležitostech, které se jich týkají, nikoli však pouze formou „co 

chceme“, ale také formou „co můžeme a jsme ochotni pro chtěné udělat“. 

- Žáci dostávají prostor pro prezentování a odůvodnění svého názoru na záležitosti, které se jich týkají, 

a prostor pro prezentování navrhovaných řešení, mezi pedagogy a žáky je dělena odpovědnost za dílčí 

úkoly apod.  

 Z vlastního posouzení předložených přehledů a výstupů organizovaných akcí 

a projektů školy. 

- Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků v různých 

oblastech, např. v oblasti ekologické, oblasti péče o prostředí školy či obce, v různých dobrovolnických 

hnutích či v oblasti ochrany zdraví. 

Svým přístupem k žákům systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

OÚ – Svým přístupem k žákům podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 304 

ÚVZ – V některých situacích svým přístupem k žákům omezují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti 

a sebekontroly.  

NÚ – Svým přístupem k žákům je spíše omezují a neumožňují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením školy doplněných o posouzení přehledu 

případných přijatých závěrů k vyjádřením a názorům žáků a samosprávných 

orgánů školy. 

- Žákům je dán prostor, aby se mohli samostatně projevovat, nést odpovědnost za svá rozhodnutí 

(např. podíl žáků na tvorbě pravidel nějaké činnosti, žákům je nechán pod „dohledem pedagoga“ prostor 

pro sebekontrolu a vzájemnou kontrolu při jejich dodržování – pedagog včas odhadne případnou nutnost 

svého zásahu). 

- Přiměřená úroveň žákům delegovaných pravomocí a náročnost souvisejících požadavků vedoucí 

k podpoře jejich samostatnosti a sebevědomí. 

- Vyučující nezakazují užívání mobilních telefonů ve škole, naopak učí žáky tato zařízení účelně 

a zodpovědně používat např. k učení. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy o zapojení žáků školy do místních, 

obecních nebo regionálních aktivit. 

- Pedagogové podporují náměty a aktivity, se kterými žáci přicházejí, např. zlepšování prostředí školy 

a prezentace prací žáků (žáci se podílí na výzdobě školy, rozhodují o prezentaci prací na místě k tomu 

určeném apod.). 

- Pedagogové podporují žáky v aktivitách, kterými se podílejí na životě obce (reprezentace školy na 

veřejnosti, spolupráce mezi školami v obci, aktivity starších žáků ve vztahu k nově přijatým – patroni, 

podíl žáků na dobrovolnických aktivitách apod.). 

Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

OÚ – Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

ÚVZ – Ojediněle projevují nedemokratické názory či smýšlení. 

NÚ – Projevují nedemokratické názory či smýšlení. 

 Z vlastního pozorování, z rozhovorů s pedagogy a na základě dalších 

hodnověrných informací (například stížnosti, články v tisku apod.) lze 

dokládat projevy demokratického smýšlení pedagogů (názory, postoje, 

projevy pedagoga během pedagogického procesu). 

- Základním podkladem jsou názory, postoje, projevy pedagoga během pedagogického procesu, 

tzn. v interakci se žáky, a případně v interakci se školním inspektorem. 

- Většinou zaznamenatelné výrazně negativní, nebo nadprůměrně pozitivní projevy pedagogů ale mohou 

být sledovány i v subtilnějších záležitostech (např. pedagog nechá žáka domluvit, i když vyjadřuje 

nesprávný názor). 

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji. 

Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují. 

OÚ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují, byť nepravidelně či na pokyn vedení školy.  

ÚVZ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují jen v ojedinělých případech.  

NÚ – Většina pedagogů svoji práci nevyhodnocuje.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 305 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a z poznatků z hospitační činnosti 

zaměřených na schopnost pedagogů reflektovat kvalitu své práce (výuka, 

výsledky). 

- Pedagogové jsou schopni reflektovat především průběh výuky (vhodnost použitých metod ve vazbě na 

výsledky vzdělávání žáků a jejich úspěšnost) buď samostatně, nebo jen za přispění zkušenějších kolegů 

(mentorů), například s využitím vzájemných hospitací. 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy zaměřených na jejich vlastní reflexi 

práce a následné dopady např. do plánů osobního rozvoje. 

- Pedagogové umí na základě vlastní reflexe identifikovat své vzdělávací potřeby s cílem zkvalitnit 

vzdělávání. 

- Pedagogové aktivně vyhledávají vzdělávací nabídky, které by naplnily jejich potřeby plynoucí z reflexe. 

Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji, pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností. Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení 

zkušeností.  

OÚ – Většina z nich je aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji. Na doporučení vedení školy, případně z vlastní 

iniciativy se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Většina pedagogů využívá 

i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností.  

ÚVZ – Ke svému profesnímu rozvoji jsou spíše pasivní. Pouze část pedagogů se na doporučení vedení školy či ojediněle 

z vlastní iniciativy účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen menšina pedagogů 

využívá samostudia, efektivní formy sdílení zkušeností převážně nevyužívají.  

NÚ – Ke svému profesnímu rozvoji jsou pasivní. Pouze výjimečně a na přímý pokyn vedení školy se účastní kurzů 

a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen výjimečně pedagogové využívají samostudia 

a různých forem sdílení zkušeností. 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a z vyhodnocení odpovědí 

v dotazníkových šetřeních při inspekci. 

- Pedagogičtí pracovníci mají zájem dále rozvíjet vlastní odborné a osobnostní předpoklady a uvědomují 

si význam dalšího vzdělávání v těchto oblastech, a to na základě zpětné vazby kolegů nebo své vlastní.  

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením o profesním rozvoji pedagogů, případně 

z posouzení vybrané dokumentace školy (např. portfolia profesního rozvoje 

pedagogů, plány dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, přehledy 

absolvovaných vzdělávacích akcí atd.). Vzdělávacími akcemi nemusí být jen 

akce akreditovaného zařízení, součástí profesního rozvoje je i návštěva jiné 

školy za účelem sdílení zkušeností, účast v pracovních skupinách v rámci 

regionu, návštěva některého z center kolegiální podpory atp. 

- Další vzdělávání pedagogů je pro rozvoj jejich pedagogických schopností užitečné, navíc respektuje nejen 

nové trendy, ale i potřeby pedagogů s ohledem na reflektované výsledky žáků, které vzdělávají. 

- Zaměření vzdělávání navazuje také na posouzení kvality práce pedagoga v rámci hospitační činnosti. 

- Další vzdělávání pedagogů je především kontinuální, aby pedagog hlouběji pronikl do problému (nikdo 

není odborníkem na všechno). 

Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně uplatňují ve výuce. 

OÚ – Zajímají se o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve výuce. 

ÚVZ – Pouze jednotliví pedagogové se zajímají o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve vzdělávání. 

NÚ – Pedagogové se o nové trendy nezajímají, ve vzdělávání uplatňují pouze tradiční poznatky, své vzdělávací postupy 

neinovují. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 306 

 Z vlastního pozorování v rámci hospitační činnosti zaměřené zejména na 

efektivní výuku. 

-  Vyučující využívají ve výuce různé efektivní metody. 

-  Informační technologie využívají účelně pedagogové i žáci. 

- Využívané principy formativního hodnocení jsou efektivní, promyšlené a dlouhodobě realizované. 

- Z pozorování je vidět, že žáci jsou na různé techniky zvyklí. 

 Z rozhovorů s pedagogy v rámci pohospitačního rozhovoru. 

- Vyučující se zajímají o inovace v didaktice svých oborů (uvádí konkrétní příklady, v čem se metodicky 

a odborně vzdělávají a jak poznatky využívají v praxi). 

4 VÝUKA 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu 

s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli definovanými 

v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků. 

Výuka je promyšlená a realizována v souladu s kurikulárními dokumenty, na základě dosavadních znalostí 

a zkušeností žáků a s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám. 

OÚ – Výuka je realizována v souladu s kurikulárními dokumenty na základě dosavadních znalostí žáků 

a s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám. 

ÚVZ – Výuka je ne vždy realizována v souladu s kurikulárními dokumenty, někteří pedagogové při přípravě výuky 

nevycházejí z dosavadních znalostí a zkušeností žáků a nepřihlížejí k jejich specifickým potřebám. 

NÚ – Výuka není realizována v souladu s kurikulárními dokumenty, většina pedagogů při přípravě výuky nevychází 

z dosavadních znalostí a zkušeností žáků a nepřihlíží k jejich specifickým potřebám.  

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci plyne, že pedagogové svou výuku 

plánují v souladu s učebními osnovami v ŠVP. Pro plánování využívají 

i další podklady, jako například časové rozvržení učiva apod. 

- Pedagogové využívají pro přípravu výuky osnov v ŠVP, sledují naplňování očekávaných výstupů 

a využívají výchovné a vzdělávací strategie. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci je zřejmé, že pedagogové mají 

dostatek podkladů o aktuálních znalostech, dovednostech a specifických 

potřebách žáků, které využívají pro plánování výuky. 

- Pedagogové průběžně zjišťují znalosti a dovednosti žáků, sledují jejich pokrok a tato zjištění využívají 

v přípravách na výuku. 

- Odpovídajícím způsobem se pedagogové soustřeďují na efektivní metody zlepšování dosahovaných 

výsledků (například využití procvičování a opakování). 

 Z hospitací je patrné, že plánovaná výuka reaguje na aktuální znalosti 

a dovednosti žáků, respektive na jejich dosavadní výsledky. 

- Využívané metody se soustřeďují na zkvalitnění očekávaných dovedností nebo znalostí, v reakci na 

doposud dosahované výsledky žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 307 

Pedagogové systematicky vytvářejí u žáků motivaci k učení, rozvíjejí všechny složky vzdělávacích cílů 

a podněcují žáky ke kritickému myšlení. Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují žáky 

se vzdělávacími cíli a vedou je k vlastnímu vyhodnocování jejich dosahování. 

OÚ – Pedagogové posilují u žáků motivaci k učení, snaží se rozvíjet všechny složky vzdělávacích cílů a podněcovat 

žáky ke kritickému myšlení. Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují je se vzdělávacími cíli 

a diskutují o jejich dosahování.  

ÚVZ – Pedagogové neposilují u žáků systematicky motivaci k učení, vzdělávací cíle jsou zaměřeny převážně na 

vědomostní cíle, podněcování žáků ke kritickému myšlení je jen ojedinělé. Pedagogové kladou na žáky požadavky 

v souladu se stanovenými vzdělávacími cíli, srozumitelnost požadavků kladených na žáky není vždy ověřována. Ne vždy 

jsou žáci seznámeni se vzdělávacími cíli. 

NÚ – Pedagogové žáky cíleně nemotivují k učení, při výuce se omezují pouze na vědomostní cíle, a i tyto často nejsou 

dobře promyšleny, ve výuce se prakticky nevyskytuje podněcování žáků ke kritickému myšlení. Požadavky kladené na 

žáky nejsou vždy přiměřené a nejsou jasně a konzistentně formulovány. Žáci nejsou seznamováni se vzdělávacími cíli. 

 Z hospitace, případně z rozhovoru po hospitaci, plyne, že jsou žáci 

motivováni k učení. 

- Žáci v hodinách projevují zájem o probíraná témata.  

- Žáci jsou v hodinách aktivní, zapojují se vhodně do výuky. 

- Žáci iniciativně plní úkoly k danému tématu (například dobrovolné příklady, zjišťování informací, 

nadstandardně kvalitní provedení samostatné práce). 

 Z hospitací doplněných rozhovorem s pedagogy je zřejmé, že motivaci 

každého žáka považují za jeden ze svých cílů. 

- Pedagogové nezdůvodňují nedostatky ve výsledcích nízkou motivací žáků a nezájmem jejich rodinného 

zázemí. 

- Pedagogové se dlouhodobě snaží zkvalitňovat metody práce s žáky tak, aby se jim dařilo motivovat 

každého žáka. 

 Z hospitací a rozhovorů po hospitaci plyne, že mimo znalostních 

a dovednostních cílů mají pedagogové na zřeteli i cíle postojové a pro jejich 

rozvoj využívají vhodné příležitosti, případně tyto příležitosti cíleně vytváří. 

- Pedagogové vhodně zařazují aktivity vedoucí k rozvoji postojových cílů. 

- Pedagogové reflektují příležitosti k rozvoji postojových cílů a vhodně je využívají (nejedná se jen o hodiny 

výchovy k občanství). 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagogové efektivními metodami cíleně rozvíjejí 

u žáků schopnosti kritického myšlení. 

- Pedagogové zařazují metody vedoucí k zvažování různých postupů. 

- Pedagogové oceňují různá řešení daného problému. 

- Pedagogové vytvářejí žákům prostor pro vyjádření vlastních názorů a k jejich věcné obhajobě. 

 V hospitovaných hodinách žáci vyhodnocují sami nebo společně 

s pedagogem míru dosažení vzdělávacího cíle. 

- Pedagogové v průběhu nebo na konci hodiny v rozhovoru neformálně zhodnotí dosažení cíle na základě 

zhodnocení výsledků (žáci společně s pedagogem zopakují učivo, žáci zhodnotí správnost svých výpočtů 

apod.). 

- Pedagogové se nezaměřují jen na aktivní žáky. 

- I slabší žáci zažívali v hodině úspěch a dosahovali vzdělávacího cíle. 

- Někteří žáci zhodnotí výsledek své práce v hodině, vyhodnocení nemá formální charakter. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 308 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů. 

Pedagogové volí formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, a vytvářejí pozitivní 

třídní klima podporující učení. Výuka je žákům srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá. 

OÚ – Pedagogové se snaží volit formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, a usilují 

o vytváření pozitivního třídního klimatu podporujícího učení. Výuka je pro žáky srozumitelná a dobře organizačně 

zvládnutá. 

ÚVZ – Formy a metody výuky nejsou vždy voleny tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, pouze část 

pedagogů usiluje o vytváření pozitivního třídního klimatu podporujícího učení. Výuka je ne vždy dostatečně 

promyšlená a žákům srozumitelná. 

NÚ – Formy a metody výuky neodpovídají ve většině případů stanoveným výukovým cílům, pedagogové jen výjimečně 

projevují snahu posílit pozitivní třídní klima podporující učení. U většiny pedagogů není výuka promyšlená a pro žáky 

srozumitelná – je jednotvárná a/nebo není dobře organizačně zvládnutá. 

 Z hospitací a případně z rozhovoru plyne, že zvolené organizační formy 

a výukové metody byly efektivní vzhledem k formulovaným výukovým 

cílům. 

- Užité metody vzhledem k cíli efektivně podporují učení a aktivitu žáků. 

- V hodinách jsou vhodnými metodami vytvářeny situace podporující učení žáků. 

- Žáci (i slabší) si pomocí užitých metod osvojili cílové dovednosti nebo znalosti. 

 Z rozhovoru plyne, že pedagogové dokážou reflektovat efektivnost 

zvolených metod vzhledem k cílům. 

- Pedagogové jsou schopni reflektovat efektivnost zvolených metod a případně navrhovat efektivnější 

postupy vzhledem k cílům. 

- Pedagogové dokážou pomocí průběžného vyhodnocování výsledků učení žáků zhodnotit efektivitu užitých 

postupů.  

 V hospitovaných hodinách panuje pozitivní klima podporující učení. 

- Žáci jsou v hodině aktivní, zapojují se do zvolených aktivit, žáci nemají obavy projevit svůj názor. 

- Pedagog i žáci jsou zaujati zvoleným vzdělávacím obsahem. 

 Z hospitace a případně z rozhovoru je zřejmé, že pedagog má výuku dobře 

organizačně naplánovánu a dokáže vhodně a kreativně reagovat na 

neočekávané změny v jejím průběhu. 

- Pedagog má v hodině aktivity vhodně seřazeny tak, aby byl u každého žáka dosažen výukový cíl. 

- Užité metody se vhodně střídají způsobem odpovídajícím věku a schopnostem žáků. 

- Tempo aktivit pedagogové řídí podle schopností žáků, tomu vhodně přizpůsobí organizaci hodiny 

a diferencují výuku.  

- Pedagog vhodně využije vzniklé situace k učení žáků (například chyby na tabuli, situace vzniklé mezi žáky 

ve třídě). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 309 

 Z reakcí žáků a pokynů pedagogů v hodině je zřejmé, že je výuka žákům 

srozumitelná. 

Ve výuce jsou účelně zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce žáků, spolupráce žáků 

v menších skupinách, společná – frontální práce celé třídy). Pedagogové nabízejí žákům aktivity podporující 

objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z žáků. 

OÚ – Ve výuce jsou zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce žáků, spolupráce žáků v menších 

skupinách, společná – frontální práce celé třídy), a to téměř vždy zdařile a účelně. Pedagogové se snaží žákům nabízet 

aktivity podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z žáků. 

ÚVZ – Ne všichni pedagogové se snaží používat ve výuce různé metody a formy (např. individuální práce žáků, 

spolupráce žáků v menších skupinách, společná – frontální práce celé třídy), a když už je používají, často tak činí 

neúčelně. Aktivity podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého 

z žáků jsou pedagogy voleny v nedostatečném rozsahu nebo nevhodně. 

NÚ – Metody a formy výuky jsou voleny nahodile, neúčelně, bez vazby na vzdělávací cíle, žáci nemají dostatek 

příležitostí k vlastní aktivní práci. Žákům nejsou nabízeny aktivity podporující objevování, experimentování, kladení 

otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z nich. 

 Z hospitací v celé škole je zřejmé, že pedagogové účelně využívají pestré 

spektrum efektivních výukových metod a organizačních forem k naplnění 

výukového cíle. 

- V hodinách jsou účelně využívány výukové metody a organizační formy, které jsou v rámci školy pestré. 

- V hodinách jsou účelně střídány výukové metody a organizační formy. 

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy plyne, že pedagogové vhodně zařazují 

metody, které podněcují kognitivní aktivizaci žáků a iniciativu žáků. 

- Žáci v hodinách navrhují a realizují experiment. 

- V hodinách se kvalitně pracuje s chybou. 

- Zařazují se úlohy, které nemají jen jedno řešení, a úlohy, které je možné zpracovat různými způsoby. 

- Žáci mají prostor pro hledání samostatného řešení, oceňována je jejich kreativita. 

Vedou žáky k pochopení souvislostí toho, co se naučili ve škole, s běžnými reálnými situacemi. Trvale rozvíjejí 

schopnost žáků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění 

v moderní společnosti. 

OÚ – Upozorňují žáky na souvislosti toho, co se naučili ve škole, s běžnými reálnými situacemi. Rozvíjejí schopnost 

žáků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění v moderní společnosti. 

ÚVZ – Pedagogové pouze ojediněle upozorňují žáky na souvislosti toho, co se naučili ve škole, s běžnými reálnými 

situacemi. Jen nahodile a ne vždy účelně a efektivně rozvíjejí schopnost žáků účelně využívat různé informační zdroje 

a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění v moderní společnosti. 

NÚ – Pedagogové neupozorňují žáky na souvislosti toho, co se naučili ve škole, s běžnými reálnými situacemi. Téměř 

nebo vůbec nedochází k rozvíjení schopnosti žáků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro 

úspěšné uplatnění v moderní společnosti. 

 Z hospitací a z rozhovoru s pedagogy je zřejmé, že žáci znají a chápou 

souvislost vzdělávacího obsahu s běžnými reálnými situacemi. 

- Pedagogové využívají ve výuce zkušenosti, které žáci mají z běžného života. 

- Žáci v hodině uvádějí příklady využití probíraného učiva v běžném reálném životě. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 310 

 Z hospitací a případně z rozhovoru plyne, že jsou ve výuce účelně využívány 

různé informační zdroje a že jsou pomocí nich rozvíjeny dovednosti spojené 

s informační gramotností. 

- Žáci samostatně získávají informace z různých informačních zdrojů, porovnávají je, ověřují 

a vyhodnocují vzhledem k jejich účelu. 

 Z hospitací je patrné, že se v nich žáci učí účelně využívat moderní digitální 

technologie. 

- Pedagogové účelně využívají potenciál digitálních technologií pro efektivní výuku. 

- Žáci ve vhodných situacích využívají možností digitálních technologií například pro zpracování 

informací. 

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka 

a při plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby 

žáků. 

Pedagogové systematicky sledují a zohledňují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka a pravidelně 

poskytují žákům účinnou zpětnou vazbu k jejich práci. K dalšímu pokroku učení nabízejí žákům aktivity, které 

odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji.  

OÚ – Pedagogové sledují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka a poskytují žákům zpětnou vazbu 

k jejich práci. Je patrná snaha pedagogů výuku alespoň částečně diferencovat. 

ÚVZ – Pedagogové sice sledují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka, zpětná vazba se však zpravidla 

omezuje na sdělení známek nanejvýš se stručným komentářem. Pouze výjimečně je patrná snaha pedagogů výuku 

diferencovat. 

NÚ – Většina pedagogů nesleduje systematicky výsledky jednotlivých žáků, nebo se tato evidence omezuje pouze na 

známky, na jejichž základě pedagog není schopen provést posouzení žákova vývoje. Žákům není poskytována žádná 

zpětná vazba, kromě informace o známkách. Výuka není nikterak diferencována. 

 Z rozhovorů s pedagogy, z hospitací nebo z podkladů pedagoga plyne, že 

pedagogové mají dostatečně podrobné záznamy sledující učební výsledky 

každého žáka. 

- Pedagogové sledují učební pokrok žáků, zaznamenávají si jej svým způsobem a ze záznamů dokážou 

zpětně zjistit učební vývoj jednotlivých žáků. 

- Pedagogové sledují učební pokrok jednotlivých žáků, což jim umožňuje reagovat na individuální potřeby 

žáků, a tím předcházejí jejich případným neúspěchům. 

 Z hospitací či z rozhovorů s pedagogy je patrné, že ve výuce reflektují 

výsledky každého žáka a zohledňují jeho individuální potřeby. 

- Pedagogové využívají metody práce, které jim umožňují sledovat pokrok žáků v průběhu výuky. 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagogové dokážou žákům poskytovat efektivní 

zpětnou vazbu. Pro její poskytování volí vhodné metody. 

- Poskytovaná zpětná vazba informuje žáka o nejbližších dalších krocích, které by měl učinit, aby dosáhl 

kvalitního výsledku. 

- V rámci školy jsou využívány různé efektivní metody poskytování zpětné vazby. 

- Poskytovaná zpětná vazba zohledňuje použité didaktické postupy vzhledem k realizaci příslušného 

vzdělávacího obsahu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 311 

 Z hospitací plyne, že využívané průběžné hodnocení poskytované nejen 

pedagogem, ale i žáky je vhodným východiskem pro další žákovo učení. 

- Žáci díky kvalitní zpětné vazbě zlepšují své výsledky. 

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy plyne, že zohledňují individuální vývoj 

každého žáka a v hodinách nabízejí aktivity umožňující dosahování 

náročnějších, ale i jednodušších cílů. 

- Pedagogové plánují aktivity v hodinách tak, aby umožnili rozvoj každému žákovi (například mají 

připraveny úkoly s odstupňovanou náročností, různě náročné texty a úlohy). 

Vedou žáky k tomu, aby si stanovovali vzdělávací cíle, formulovali očekávání od vlastní práce a ve vazbě na tyto 

stanovené cíle a očekávání prováděli sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

OÚ – Pedagogové stanovují žákům vzdělávací cíle a formulují očekávání od jejich práce, ve vazbě na tyto stanovené 

cíle a očekávání rozvíjejí jejich schopnost provádět sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

ÚVZ – Žáci pouze ojediněle pracují se vzdělávacími cíli, zpravidla neprovádějí vlastní ani vzájemné hodnocení. 

NÚ – Žáci nepracují s cíli a neprovádějí vlastní ani vzájemné hodnocení. 

 Z hospitací, případně z rozhovoru nebo různých podkladů (například sešitů 

žáků) plyne, že si žáci stanovují vlastní očekávání od své práce, případně 

vlastní cíle. 

- Žáci mají např. v sešitech formulovány cíle nebo očekávání od vlastní práce, ke kterým se následně vrací. 

- Žáci s pedagogem v hodinách formulují cíle, jakých by v daném celku chtěli dosáhnout (co by chtěli umět, 

v čem by se chtěli zdokonalit apod.). 

 Z hospitací nebo jiných podkladů (nástěnka apod.) je zřejmé, že se žáci 

podíleli na formulování kritérií pro hodnocení kvality vlastní práce a že na 

základě těchto kritérií provádějí sebehodnocení nebo vzájemné hodnocení. 

- Kritéria pro hodnocení práce žáků vznikají minimálně za přispění žáků. 

- Žáci dokážou dle kritérií efektivně a objektivně zhodnotit svou práci, případně práci svých spolužáků. 

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj 

žáků. 

Pedagogové nabízejí žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou zdatnost 

a odolnost. Projevují přesvědčení o možnostech každého žáka dosáhnout vzdělávacích výsledků odpovídajících 

jeho schopnostem.  

OÚ – Většina pedagogů se snaží nabízet žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, 

psychickou zdatnost a odolnost. Pedagogové neprojevují očekávání slabých výkonů od žádného z žáků.  

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se snaží nabízet žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, 

psychickou zdatnost a odolnost. Ojediněle někteří pedagogové dávají žákům najevo, že od nich neočekávají dobré 

výsledky.  

NÚ – Někteří pedagogové poškozují pozitivní sebepojetí a sebevědomí (některých) žáků. Pedagogové dávají žákům 

najevo, že od nich neočekávají dobré výsledky, před žáky se vyjadřují negativně o jiných žácích nebo je zesměšňují.  

 Z posouzení celkové atmosféry ve škole, ve třídách, ve sborovně, na 

chodbách, na hřišti (jak se například projevuje respekt, důvěra). 

-  Napomoci může report z dotazníků pro žáky, pedagogy a ředitele školy (nakolik jsou aktéři v souladu).  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 312 

- Žák se nebojí pedagoga či spolužáka požádat o pomoc a sám je ochoten ji poskytnout nebo i aktivně 

nabídnout, a naopak pomoc přijmout či slušně odmítnout. 

- Škola vyhodnocuje sociální vztahy ve škole (dotazníková šetření, v příp. potřeby sociometrie aj.), 

k výsledkům přijímá případná opatření. 

 Z posouzení úrovně nejen ve vyučovacích hodinách, ale i o přestávkách 

a jinde ve škole viděných osobnostních a sociálních kompetencí žáků a toho, 

zda odpovídají věku žáků, vyplývá, že odpovídají věku žáků.  

- Žáci odpovídajícím způsobem reagují při upozornění na chybu nebo jiný nedostatek (pedagogem, 

spolužákem), sami dokážou vhodným způsobem na chybu nebo jiný nedostatek upozornit. 

 Z posouzení úrovně dosahovaných vědomostí a dovedností žáků celkově 

i jednotlivých žáků a dosahování příslušných kompetencí a spolupráce žáků 

s pedagogy.  

- Pedagog vyjadřuje očekávání ve vztahu k žákovi pozitivně a motivačně. 

- Pedagog oceňuje i dílčí zlepšení žáka. 

- Pedagog hledá příčiny neúspěchu a vhodné cesty ke zlepšení, přemýšlí nad možnostmi nejbližšího posunu 

žáků. 

- Pedagog diferencuje náročnost zadávaných úkolů podle individuálních předpokladů žáků. 

- Pedagog neporovnává výkon žáka s výkonem spolužáka ponižujícím způsobem. Výkony srovnává 

a hodnotí pouze v souvislosti s jeho individuálním pokrokem. 

- Pedagog se nedopouští dehonestace žáků ani zákonných zástupců před žáky ani bez nich. 

- Ve výuce nejsou používány nevhodné soutěže, které by zvýrazňovaly aktuální neúspěch jedince. 

 Z poznatků z hospitační činnosti – důraz na vytváření příležitostí pro sociální 

a osobnostní rozvoj žáků, soulad viděného s výchovnými a vzdělávacími 

strategiemi v ŠVP. 

- Pedagog ve výuce cíleně vytváří příležitosti podporující sociální a osobnostní rozvoj žáků. 

- Pedagog dokáže využít vzniklé (neplánované) situace k odpovídající podpoře sociálního a osobnostního 

rozvoje žáků. 

 Z poznatků z hospitační činnosti – posouzená úroveň nabízených aktivit. 

- Žáci dostávají úkoly přiměřené náročnosti (podpora psychické odolnosti). 

- Pedagog poskytuje podporu v případě obtíží. 

- Pedagog vnímá problém jako příležitost ke zlepšení. 

- Žákům se dostává adekvátní zpětné vazby. 

- Pedagog ani verbálně nepřenáší odpovědnost za výsledky vzdělávání pouze na žáky a jejich rodiny. 

 Z chování pedagogů je zřejmé, že projevují sami pozitivní sebepojetí 

a sebedůvěru a jsou psychicky odolní, projevy musí být adekvátní vůči 

žákům – jde o příklad pro žáky (chování pedagogů musí být žákům 

pochopitelné, bez arogance, povyšování či narcismu).  

- Pedagog má přirozenou autoritu. 

- Pedagog na konfliktní situace (spor žáků, drzost atp.) reaguje s rozvahou, zaměřuje se na příčiny žákova 

chování, nikoli pouze na jeho projev. 

- Pedagog se nevyhýbá řešení problémů, nepoužívá kolektivní tresty, v konfliktu nepřistupuje „na úroveň 

žáka“, zachovává si nadhled. 

- Pedagog projevuje spíše růstové nastavení – hodnotí snahu a pokrok žáků, nejen absolutní výkon. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 313 

 Z rozhovoru s pedagogy, žáky či s vedením školy – klíčové je posouzení 

souladu toho, co říkají, s tím, co inspektor vidí, zda jsou viditelné dopady. 

- Jsou v souladu výchovné a vzdělávací strategie vytyčené v ŠVP × deklarované vedením školy × užívané 

pedagogy. 

- Třídní učitel má pravidelné třídnické hodiny nebo jiné třídní aktivity, kde (v případě potřeby za podpory 

pracovníků školního poradenského pracoviště) cíleně pracuje na vztazích ve třídě. 

 Z dalších indicií, které dokládají vztah pedagoga a žáka (např. zápisy 

v žákovské knížce, v sešitě) je zjevná přiměřenost a slušnost. Dále je patrná 

srozumitelnost předkládaných informací žákům i jejich zákonným 

zástupcům (nejde o samotnou existenci zápisů, ale o kvalitu jejich obsahu). 

Evaluační záznamy, chování a spolupráce mimo výuku (umožňují žákům být 

užiteční apod.) ukazují na kladné interpersonální vazby. 

- Zápisy či jiné (elektronické) zprávy zákonným zástupcům neobsahují jen informaci o průběhu vzdělávání 

žáka (pouze dílčí výsledky vyjádřené známkou), ale i doporučení zákonným zástupcům nebo radu 

zákonnému zástupci, jak s žákem pracovat. 

- Případné evaluační záznamy obsahují nejen popis dosažené úrovně vzdělávání žáků, ale také cíle dalšího 

rozvoje či prostředky, jak jich dosáhnout, a to ve vztahu k učivu, vzdělávacím výsledkům, osobnostnímu 

i sociálnímu rozvoji. 

 Z posouzení dalších akcí, které škola realizuje (soulad s výchovnými 

a vzdělávacími strategiemi v ŠVP) – samotné akce nejsme schopni reálně 

vidět, ale měly by být vidět dopady akcí (chování žáků z různých tříd, 

materiální doklady ze sociálních aktivit ve třídě apod.). Nejsou-li viditelné 

dopady, pak je možné pochybovat, zda jsou akce efektivní.  

- Prokazatelný pokles četnosti rizikového chování žáků po realizaci intervenčního programu. 

- Škola realizuje vedle intervenčních programů další aktivity zaměřené na sociální a osobnostní rozvoj 

žáků – např. spolupráce s dalšími subjekty, adaptační pobyty, meziročníkové projekty v rámci kmenové 

školy (spolupráce ročníků – starší žáci organizují akce pro mladší). 

Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní vztahy a učit se vzájemně 

spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy. 

OÚ – Většina pedagogů se snaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní 

vztahy a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

ÚVZ – Většina pedagogů se nesnaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní 

vztahy a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

NÚ – Pedagogové nepodporují dovednosti žáků potřebné pro vytváření pozitivních vztahů a nerozvíjejí jejich 

schopnost učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

 Z pozorování i hodnocení vztahů mezi žáky, mezi žáky a pedagogy a mezi 

pedagogy (projevy vztahů, respektu, spolupráce) ve škole (nejen výuka), 

reálná úroveň napovídá kvalitu rozvoje. 

- Žáci chováním dokládají osvojení si nastavených vnitřních pravidel soužití ve škole. 

- Pedagogové vyžadují dodržování nastavených pravidel a obecně kladou na chování žáků vysoké nároky; 

zároveň je zřejmé, že žákům naslouchají a adekvátně reagují na jejich promluvy (neprobíhá mimoběžná 

komunikace). 

- Pedagogové hovoří tak, že odsuzují nevhodné chování, ale nikoli žáky samotné. 

- Pedagogové promyšleně chválí a posilují dobré chování. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 314 

- Žáci ve výuce efektivně spolupracují, jsou vedeni ke spolupráci se spolužáky v rámci školy (mezitřídní 

akce, projekty apod.). 

 Z pozorování pedagogů a hospitační činnosti – nakolik pedagogové považují 

rozvoj kompetence personální a sociální za rovnocenně důležité kognitivním 

cílům. Nestačí, že o tom pěkně mluví, musí přesvědčit. 

-  Pedagogové ve výuce cíleně vytvářejí situace podporující spolupráci žáků, učí je zásadám efektivní 

diskuse a komunikace (ve většině předmětů – nejen v jazykovém vzdělávání). 

- Žáci mají dostatek příležitostí k souvislým promluvám (ne pouze jednoslovné odpovědi). 

- Pedagogové vedou žáky k přijímání odpovědnosti za vlastní chování. 

 Z hospitační činnosti – zda a jak jsou viditelné výukové situace, v nichž jsou 

žáci vedeni ke vzájemné spolupráci, respektování, přijímání a uzavírání 

dohod (zda a jak se formulované výchovné a vzdělávací strategie pedagogům 

daří realizovat v rámci vzdělávání); je-li patrná očekávaná realizace, není 

potřeba rozebírat kvalitu zapsaných strategií v ŠVP. 

- Do výuky jsou zařazovány a správně realizovány formy a metody práce podporující spolupráci žáků 

a diskusi, žáci (ale i pedagogové) se učí přijímat různé týmové role, užité metody jsou vhodné jak pro 

chlapce, tak pro dívky. 

- Pedagogové umožňují žákům zvolit si metodu práce k dosažení cíle. 

 Z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy a s žáky vyplývají skutečnosti, jež 

lze konfrontovat s výsledky monitoringu úrovně, reportem shody a s realitou, 

která je v tomto případě nejvýznamnějším prvkem. 

 Z posouzení výchovných a vzdělávacích strategií uvedených v ŠVP a z jejich 

realizace v hodinách i ve škole (včetně externích aktivit) – důležité jsou 

viditelné projevy (od nich začít).  

- Jsou v souladu výchovné a vzdělávací strategie vytyčené v ŠVP × deklarované vedením školy × užívané 

pedagogy. 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY ŽÁKŮ 

5.1 Škola soustavně získává informace o posunech výsledků každého 

žáka ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými 

pedagogickými opatřeními. 

Vedení školy a pedagogové průběžně uplatňují sdílený systém k získávání aktuálních informací o výsledcích 

vzdělávání každého žáka a sledování jejich vzdělávacích pokroků. Tento systém je vhodně nastaven vzhledem 

k podmínkám školy a potřebám žáků a umožňuje škole podávat objektivní informace o výsledcích a pokroku 

všech skupin žáků. 

OÚ – Vedení školy a pedagogové průběžně získávají aktuální informace o výsledcích vzdělávání žáků a mají informace 

o jejich vzdělávacích pokrocích. Systém k získávání informací o výsledcích vzdělávání si volí jednotliví pedagogové 

s přihlédnutím k potřebám žáků, získané poznatky umožňují škole podávat objektivní informace o výsledcích a pokroku 

žáků. 

ÚVZ – Aktuální informace o výsledcích vzdělávání žáků zjišťují pedagogové a vedení školy nahodile, v omezeném 

rozsahu vzdělávacích cílů a ne pro každého žáka. Systém k získávání informací o výsledcích vzdělávání si volí jednotliví 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 315 

pedagogové podle svých potřeb, vzdělávacím pokrokům žáků není věnována dostatečná pozornost. Informace 

o výsledcích a pokroku žáků nemají potřebnou vypovídací hodnotu. 

NÚ – Aktuální informace o výsledcích a pokroku vzdělávání žáků škola nezjišťuje, případně zjišťuje v nedostatečném 

rozsahu, který neumožňuje sledovat vzdělávací pokroky žáků. Škola nepodává důvěryhodné informace o výsledcích 

a pokroku žáků. 

 Z inspekčních hospitací, zda je získávání informací školy o výsledcích 

vzdělávání žáků průběžné – kontinuální.  

- Pedagogové uplatňují ve výuce efektivní hodnoticí systémy. 

- Zajímají se o aktuální výsledky žáků a pracují s nimi dlouhodobě. 

- Pedagogové spravedlivě hodnotí aktuální výkony žáků, využívají motivační ocenění za snahu, kvalitu 

odvedeného úkolu, správnost. 

 Z rozhovoru s pedagogy, zda je systém pro hodnocení žáků sdílený, zda je 

jednotný napříč pedagogickým sborem (přestože mezipředmětové rozdíly 

mohou existovat).  

- Škola využívá individuální a skupinové přehledy o aktuálních výsledcích žáků, a nejen systém žákovských 

knížek. 

- Pedagogové dovedou popsat individuální specifika žáků, příp. specifika určité skupiny žáků a přijímaná 

opatření v práci s nimi. 

- Metodické orgány, případně vedení školy, dbají o to, aby hodnocení ve stejných předmětech (např. český 

jazyk v sedmých ročnících) bylo založené na stejných principech a základních dovednostech žáků. 

- Uplatňované hodnocení sledované při hospitacích a v rozhovorech po hospitaci je v souladu 

s dohodnutými principy. 

 Z rozhovoru s vedením školy, vedoucími metodických orgánů i pedagogy 

vyplývá, jak je nastaven vnitřní a vnější informační systém výsledků 

vzdělávání žáků a jak jsou využívána zjištění z něj plynoucí k dalšímu 

zaměření vzdělávacích aktivit. 

- Pedagogové dovedou obhájit nastavený systém hodnocení a zdůvodnit jeho specifika zejména ve vztahu 

k individuálním potřebám žáků a specifickým situacím (např. vzdělávání žáků se SVP, úroveň pokroku 

žáků prvních tříd, přechody na druhý stupeň, dlouhodobá nemocnost, úspěšnost absolventů u přijímacích 

řízení na SŠ). 

- Hospitační činnost realizovaná vedením školy identifikuje případné nedostatky v hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků a společně s vyučujícím je hledána cesta ke zlepšení stavu v této oblasti, účinnost 

opatření je vyhodnocována. 

- Pedagog ve třídě, kde jsou žáci/žák se SVP, umí vysvětlit ostatním žákům úpravu hodnoticího systému 

(zkrácené diktáty, doplňování, samostatné práce) tak, aby všichni žáci pochopili důvody úprav a aby 

zároveň nedošlo k „nálepkování“ žáka. 

 Z posouzení informačního systému výsledků vzdělávání žáků, zda je 

srozumitelný, přehledný a dostupný žákům i zákonným zástupcům. 

- Zápisy v žákovské knížce vystihují hodnocené dovednosti nebo znalosti. 

- Hodnocení je tak srozumitelné, aby žáci i zákonní zástupci dokázali na jeho základě rozhodnout, jaké 

kroky mají činit, aby mohlo dojít ke zlepšení vzdělávacích výsledků. 

 Z ostatních předložených dokumentů školy, zda je patrná shoda s ostatními 

zjištěními a zda dokládají sledování vzdělávacího pokroku žáků. 

- Externí a interní ověřování vzdělávacích výsledků je efektivně využito v evaluaci školy. 

- Vedení školy ověřuje relevanci hodnocení pedagogů. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 316 

- Záznamy z pedagogických rad a provozních porad obsahují údaje o průběžných výsledcích vzdělávání 

a zejména obsahují návrhy konkrétních opatření při zjištěných nedostatcích pedagogů nebo žáků. 

- Zápisy ze setkání metodických orgánů dokládají, že se zabývají pravidelnou standardizací pro ověřování 

znalostí žáků stejných ročníků (vstupní a výstupní písemné práce, příprava žáků na přijímací řízení). 

- Práce žáků jsou součástí portfolia žáka či pedagoga, jsou dohledatelné, výsledky žáků ověřitelné. 

- Pedagogové mají ve svých podkladech také postřehy a závěry pedagogické diagnostiky, jedná se o širší 

portfolio podkladů každého žáka, které pedagogové vedou; na jeho základě jsou schopni doložit sledování 

pokroku žáka (rozvoj jeho znalostí a dovedností) v čase. 

Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby přijímat 

efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků žáků. Účinnost přijatých opatření škola pravidelně 

vyhodnocuje na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

OÚ – Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá a snaží se podle získaných poznatků a potřeb žáků přijímat 

vhodná opatření. Účinnost přijatých opatření škola vyhodnocuje. 

ÚVZ – Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá pouze formálně a nesnaží se na jejich základě a s ohledem na 

potřeby žáků přijímat potřebná opatření. Účinností přijatých opatření se škola zpravidla nezabývá. 

NÚ – Nejsou přijímána opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků žáků. 

 Z pozorování je zřejmé, že ověřování výsledků vzdělávání je pravidelné, 

pedagogové tak mají průběžný přehled o vzdělávacích výsledcích žáků. 

Ověřování neprobíhá nárazově, ale umožňuje žákům i pedagogům pracovat 

s výsledky. 

- Škola systematicky sleduje vzdělávací výsledky žáků (například prostřednictvím InspIS SET apod.). 

- Vyhodnocuje naplňování výstupů ŠVP v jednotlivých ročnících, provádí moderaci výsledků a zejména 

opatření ke zjištěným skutečnostem. 

- Využívání vlastních nástrojů hodnocení formou testování prostřednictvím vlastní tzv. cvičebnice on-line 

zkvalitňuje proces hodnocení výsledků vzdělávání a vede k jejich zlepšování. 

 Z rozhovoru s pedagogy vyplývá, že škola chápe vzdělávací výsledky žáků 

jako hlavní cíl své vlastní práce. Jsou prokazatelně přijímána opatření ke 

zlepšení vzdělávacích výsledků. Vedení školy dokáže říci, jak tuto činnost 

vyhodnocuje, a zda společně s pedagogy vyhodnocuje přínos těchto opatření 

v běžných hodinách. 

- Škola má přehled o přínosu realizovaných opatření (včetně např. náprav, doučování, činnosti speciálního 

pedagoga, školního psychologa atp.). 

- Přínos realizovaných opatření ověřuje. 

 Z rozhovorů s vedením školy i pedagogy je zřejmé, že vedení školy 

vyhodnocuje činnosti metodických orgánů, školního poradenského 

pracoviště vzhledem k naplňování opatření směřujících k úspěšnému 

dosahování vzdělávacích cílů žáky. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 317 

 Pedagogové v rozhovoru s inspektory dokážou popsat jednotlivé žáky, které 

učí, z hlediska jejich charakterových vlastností, praktických a kognitivních 

dovedností. Znají jejich vývoj i specifika a jsou schopni definovat také další 

výchovně-vzdělávací cíle (na základě znalosti žáků jsou pedagogové schopni 

hovořit o potřebách žáků, specifikách a budoucích opatřeních). 

Při inspekčních hospitacích pedagogové tyto poznatky zohledňují vhodnými 

pedagogickými postupy s cílem zlepšit vzdělávací výsledky jednotlivých 

žáků. 

 Orgány školy (pedagogická rada, metodické orgány, školní poradenské 

pracoviště) jsou funkční a aktivně navrhují opatření ke zlepšení výsledků 

vzdělávání (zejména pedagogická rada jako odborné grémium školy). To je 

možné ověřit rozhovorem s vedoucími metodických orgánů, výchovným 

poradcem, vedením školy, případně z vedené dokumentace. 

 V případech, kdy předchozí zjištění indikují možné problémy, z posouzení 

dokumentace zaměřené na přijímaná opatření. Konkrétní vytyčená 

zodpovědnost pedagogů za jejich realizaci je sledována, vyhodnocována 

a následně jsou přijímána opatření.  

- Postupy vycházejí z kvalitně stanoveného dokumentu školy – předcházení školní neúspěšnosti –, který je 

součástí programu poradenských služeb ve škole. 

5.2 Výsledky vzdělávání žáků odpovídají očekávaným výsledkům podle 

vzdělávacích programů. 

Dosahované vzdělávací výsledky žáků jsou v plné šíři dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů. Tento soulad škola systematicky ověřuje, umí jej doložit a v průběhu 

vzdělávání je schopna ho i prokázat.  

OÚ – Dosahované vzdělávací výsledky většiny žáků jsou v souladu s požadovanými výstupy realizovaných vzdělávacích 

programů. Tento soulad škola ověřuje, umí jej doložit a v průběhu vzdělávání je schopna ho i prokázat.  

ÚVZ – Dosahované vzdělávací výsledky většiny žáků nejsou v některých oblastech v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů. Tento soulad škola ověřuje pouze nahodile a v některých oblastech, 

o výsledcích žáků má jen dílčí průkazné výstupy. 

NÚ – Dosahované vzdělávací výsledky žáků nejsou ve většině oblastí dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů. Škola nevěnuje pozornost sledování souladu výsledků žáků v průběhu a při 

ukončování vzdělávání s realizovanými vzdělávacími programy.  

 Z vlastního pozorování inspektorů – úroveň žáků jak v kognitivní oblasti 

(během hospitací), tak v oblasti kompetencí (během hospitace, ale i mimo 

výuku, např. o přestávkách, na obědě apod.). Pozorování poskytuje podněty 

pro cílené zaměření pozornosti v rámci dalších bodů (v čem inspektor vidí 

slabiny). 

- Žáci jsou schopni plnit (pro výbornou úroveň všichni) přiměřené/odpovídající úkoly zadávané 

pedagogem na různé diferencované úrovni (pro výbornou úroveň všechny). 

- Žáci projevují znaky kompetencí rozvinutých přiměřeně věku, a to nejen během vyučovací hodiny, ale 

také mimo ni. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 318 

 Z rozhovoru s vedením školy (příp. předsedy metodických orgánů) 

o sledování výsledků vzdělávání na úrovni školy – klíčovým sledovaným 

znakem je, zda si škola uvědomuje plnou šíři vzdělávacích cílů podle ŠVP 

a zda má rozmyšleny nástroje a postupy jejich vyhodnocování. 

- Vedení školy přesvědčivě deklaruje zájem o sledování plné šíře výchovně- 

-vzdělávacích cílů; má promyšlený systém jejich sledování, dokáže popsat, jakým způsobem sleduje 

a ověřuje, že se k témuž stejně staví i všichni pedagogové. 

 Z dostupných (předložených) dokladů sledování plné šíře vzdělávacích 

výsledků žáků v průběhu vzdělávání – při rozhovoru s pedagogy (například 

po hospitaci); portfolia, písemné práce, výstupy projektů apod. Posuzována 

je šíře ověřovaných výsledků (například i dovednosti a postoje spojené 

s kompetencemi nebo dovednosti spojené se skupinovou či samostatnou 

prací, prezentací jejího výsledku), soulad s požadavky výstupů ŠVP 

(např. výběrem výstupu ŠVP a požadavkem na doložení, kde a jak se 

ověřuje; rozhodně netřeba pro všechny výstupy), obsahová úroveň dokladů 

(zvláště pokud ostatní zjištění indikují možné nedostatky v dosahování 

výsledků vzdělávání u žáků), systematičnost sledování a hodnocení 

jednotlivých částí (zejména nekognitivních) výsledků žáků. 

 Z externích zjišťování výsledků – například výběrových zjišťování ČŠI, ale 

i dalších externích šetření (Scio, Kalibro, případně školní využití InspIS 

SET), případně ve vazbě na přijímací zkoušky – nejspíš formou rozhovoru 

s vedením školy. Důležité je, zda si vedení uvědomuje možnosti a omezení 

takových dat (ověřují jen části kurikula), zda a jak se zjištěními pracuje 

vedení i pedagogové (hledání příčin, přijímání opatření). 

Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, poskytuje škola efektivní podporu za účelem jejich 

dosažení.  

OÚ – Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, vytváří škola vhodné podmínky pro jejich dosažení. 

ÚVZ – Části žáků, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, nevytváří škola vhodné podmínky pro jejich 

zlepšování.  

NÚ – Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, nevytváří škola podmínky pro jejich zlepšování.  

 Z vlastního posouzení míry a forem poskytované podpory (sdělení školy) – 

organizace podpory ve vztahu k informacím o dosahovaných výsledcích žáků 

(klasifikace, externí zjišťování). 

- Míra poskytované podpory odpovídá výsledkům žáků (klasifikace, externí zjišťování), forma podpory je 

přiměřená potřebám žáků, rozsahu studijního neúspěchu a možnostem pedagogů. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 319 

 Z diskuse s vedením školy o dopadech sledování míry naplnění očekávaných 

výsledků vzdělávání žáků (nestačí jen přehled klasifikace na pedagogické 

radě, důležitá je její analýza a následné přijímání opatření ke zlepšení na 

úrovni žáka), včetně kompetencí. 

- Škola/pedagogové průběžně vyhodnocují riziko studijního neúspěchu (nejen nejslabších žáků), 

pedagogové postupují koordinovaně, včas a přiměřenou formou informují zákonné zástupce, realizovaná 

opatření přinášejí prokazatelné výsledky, vedení školy vytváří pro poskytování podpory prostor. 

 Z rozhovorů s pedagogy – formy a rozsah podpory žákům: posouzení míry 

ztotožnění pedagogů s myšlenkou podpory žáků, iniciativnosti jejich 

postupu, volby vhodných, individualizovaných forem podpory, přesah 

i mimo kognitivní cíle, vyhodnocování efektivity s možností změny formy. 

- Pedagogové nepřidávají domácí práci žákům z nepodnětného prostředí, případně jim umožňují vhodné 

domácí práce vykonat i ve škole, zohledňují mimoškolní akce žáků, podporu poskytují na základě 

vlastního přesvědčení o prospěšnosti, podporu poskytují i v oblasti rozvoje kompetencí. 

- Škola analyzuje výsledky vzdělávání jednotlivých žáků, sleduje jejich průběžné zlepšování, pátrá po 

příčinách případného zhoršení a neúspěchu.  

 Z hospitační činnosti sledováním, zda je prakticky poskytována deklarovaná 

podpora žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání – 

adekvátní podpora slabým žákům v každé hodině. 

- Pedagogové věnují vhodnou a přiměřenou formou dostatek pozornosti všem skupinám žáků včetně těch, 

kteří potřebují diferencovaný přístup. 

- Škola se systematicky věnuje žákům ohroženým školní neúspěšností. 

 Z vybraných kauz podpory jednotlivým žákům – možno ověřit rozhovorem 

se žáky. 

- Možné doložení např. záznamu jednání se zákonným zástupcem, kdy jsou domluveny (a zaznamenány) 

jednotlivé kroky a cíle systému podpory (na bázi škola – zákonný zástupce – žák). Následné jednání pak 

např. vyhodnocuje účinnost opatření a konstatuje zlepšení/stagnaci. 

5.3 Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků 

a projevují sociální a osobnostní kompetence a občanské hodnoty. 

Škola má zavedený účinný systém podpory motivace žáků k učení a k dosahování úspěšnosti ve vzdělávání.  

OÚ – Škola věnuje dostatečnou pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti žáků ve vzdělávání. 

ÚVZ – Škola nevěnuje dostatečnou pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti žáků ve vzdělávání. 

NÚ – Škola nevěnuje pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti ve vzdělávání. 

 Z inspekčních hospitací je patrné, že pedagogové využívají vedle klasifikace 

také specifické motivační systémy (skupinové, individuální), kterými zvyšují 

atraktivitu vyučovaného předmětu, nebo se jimi zaměřují na zvyšování 

sociálních kompetencí žáků.  

- Motivační systémy jsou založeny na pozitivní motivaci (poznávací); hodnotí více dimenzí, nejen znalosti, 

ale i dovednosti, snahu apod. 

- Na třídní nástěnce jsou k vidění různé viditelné projevy podpory motivace. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 320 

 Pedagogové v rozhovoru s inspektory dovedou vysvětlit zvolený motivační 

systém, pozitiva a práci s ním (zejména v situacích, kdy přestává být 

motivační pro celou třídu nebo jen jednotlivce). Dovedou postihnout, co bylo 

záměrem, jaký sledovali cíl. Z inspekčních hospitací je patrné, že se žáci 

aktivně zapojují do výuky, případně se stávají spolutvůrci výuky. 

Pedagogové využívají různé způsoby pro hodnocení práce žáků (například 

projekty, hry). 

- Ve výuce je efektivně využívána aktivita žáků, jejich kreativita a přirozený zájem. 

- Žáci se v hodině podílí na vhodných činnostech, v některých jsou hlavními aktéry. 

 Z rozboru způsobů motivace je zřejmé, že jsou skutečně podnětné, nestávají 

se nástrojem, který by spíše odrazoval nebo způsoboval potíže ve vzdělávání. 

Motivace respektuje individualitu žáků a jejich vzdělávací specifika. 

- Z výuky, případně dalších zdrojů je patrné, že jsou využívány v daném předmětu různé způsoby motivace 

vzhledem k různým žákům ve třídě. 

- Mezi využívanými způsoby motivace jsou některé pro nadané žáky, jiné pro žáky „běžné“ a ještě jiné pro 

žáky s menšími úspěchy v daném předmětu. 

 Z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy i z inspekčních hospitací, případně 

dokumentů vyplývá, že škola ověřuje výsledky vzdělávání žáků a na základě 

těchto výsledků přijímá opatření, jejichž účinnost ověřuje. Na výborné úrovni 

se škole daří výsledky žáků zlepšovat. 

- Škola zjišťuje, které konkrétní dovednosti nebo znalosti působily žákům největší obtíže, ty jsou následně 

předmětem přijímaných opatření (procvičování, úpravy ŠVP atp.). 

Vedením školy a pedagogy jsou i ve spolupráci se sociálními partnery cíleně rozvíjeny aktivity zaměřené na 

sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků, žáci školy jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání 

prokázat.  

OÚ – Vedení školy i pedagogové podporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků, žáci 

školy jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

ÚVZ – Vedení školy i pedagogové podporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků pouze 

nahodile a v nedostatečné míře, většina žáků školy není schopna získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

NÚ – Vedení školy ani pedagogové nepodporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků, žáci 

školy nejsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

 Z celkového posouzení, zda škola podporuje angažovanost žáků a jejich 

sociální a občanské kompetence vhodnými aktivitami. 

- Projektové dny/úkoly zaměřené na rozvoj uvedených kompetencí během inspekční činnosti. 

- Zřízení funkčního žákovského parlamentu, případně školního rádia, televize, školních novin atp. 

- Aktivity připravené ve spolupráci s dalšími partnery, například neziskovými organizacemi (ekologické, 

sociální, charitativní akce apod.). 

- Doklady takto zaměřených aktivit jsou zřejmé z nejrůznějších prezentací na webových stránkách školy, 

v periodikách, žákovském časopise, kronikách, portfoliích žáků apod.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 321 

 Z rozhovorů s pedagogy, jaké aktivity zařazují, zda sledují, příp. hodnotí, 

rozvoj uvedených kompetencí. 

 Z posouzení na základě viděného, rozhovorů, případně z dalších dokladů, zda 

žáci, kteří se zapojují do aktivit cíleně zaměřených na rozvoj osobnostních, 

sociálních a občanských kompetencí, případně jsou v těchto oblastech 

aktivní i mimo školu (například skautské hnutí), mohou své schopnosti ve 

škole účelně prokazovat. 

Škole se dlouhodobě daří aktivně zapojovat co nejvyšší počet žáků do přehlídek, projektových činností a soutěží 

s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně vyhodnocuje a oceňuje.  

OÚ – Škola se snaží vytvářet co největšímu počtu žáků vhodné podmínky pro aktivní zapojení do přehlídek, 

projektových činností a soutěží s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně 

vyhodnocuje a oceňuje. 

ÚVZ – Škola do přehlídek, projektových činností a soutěží zapojuje pouze úzký okruh žáků, podmínkám pro aktivní 

zapojení co největšího počtu žáků do uvedených činností škola nevěnuje odpovídající pozornost. Dosahované výsledky 

žáků nejsou vhodně vyhodnocovány a oceňovány. 

NÚ – Škola do přehlídek, projektových činností a soutěží zapojuje pouze úzký okruh žáků, podmínkám pro aktivní 

zapojení co největšího počtu žáků do uvedených činností škola nevěnuje pozornost. Dosahované výsledky žáků nejsou 

vyhodnocovány a oceňovány. 

 Z rozhovorů s vedením i pedagogy vyplývá, že škola připravuje takové 

aktivity, kterých se mohou účastnit všichni žáci (besídky, školní akademie 

atp.), v nichž výběr není podmíněn talentem nebo účastí v zájmovém útvaru.  

- Škola se prezentuje některými z těchto akcí na veřejnosti. 

- Škola realizuje školní představení (akademie), vystoupení jednotlivých tříd pro veřejnost apod. 

 Z dokladů o zapojení žáků do nejrůznějších akcí, přehlídek, vystoupení či 

soutěží, a to jak školních, tak mimoškolních.  

- Existují aktivity, ve kterých je dobrovolně zapojeno široké spektrum žáků – a zapojení jim umožňuje 

zažívat radost z výsledku. 

- Škola oceňuje žáky, kteří reprezentovali školu. 

- Výsledky školních akcí, soutěží, projektových aktivit atp. jsou prezentovány ve společných prostorách 

školy nebo na webových stránkách školy, případně škola prezentuje výsledky žáků také v médiích. 

 Z rozhovoru s vedením školy i z dalších dokladů, zda škola sleduje zapojení 

žáků do uvedených aktivit a zda je kladen důraz na přínos zapojení pro žáky, 

nebo na úspěchy školy. 

- Škola si necení jen výsledků v olympiádách a soutěžích mezi školami, ale podobně oceňuje i další aktivity 

typu přehlídky nebo vystoupení pro veřejnost. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 322 

5.4 Škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu, při 

ukončování vzdělávání a v dalším vzdělávání či profesní dráze 

a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání. 

Škola efektivně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na všech úrovních řízení 

pedagogického procesu, umí doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, která 

vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků.  

OÚ – Škola pravidelně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání, umí doložit procesy 

a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, která vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti 

žáků. 

ÚVZ – Škola se vyhodnocováním úspěšnosti žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání zabývá nesystematicky 

a nahodile, nedokáže v dostatečné míře doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. Opatření, která mají vést ke 

zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků, jsou nedostatečná či mají pouze formální charakter. 

NÚ – Škola se vyhodnocováním úspěšnosti žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání nezabývá, případně 

nedokáže doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. 

 Z rozhovoru s vedením školy, případně z dalších dokladů, zda škola sleduje 

a vyhodnocuje individuální posun žáků při vzdělávání. Zda škola ví, jak se jí 

daří, nebo nedaří využívat vzdělávací potenciál žáků a míru jeho rozvoje. 

- Své hodnocení škola doplňuje externími nástroji, které jí umožňují formulovat podložená tvrzení 

o vzdělávacím potenciálu žáků. 

 Z rozhovorů nebo dalších dokladů, zda škola systematicky ověřuje 

dosahování úrovně znalostí a dovedností žáků (například externím 

hodnocením) – systematicky vyhodnocuje sumativní hodnocení, které 

umožňuje sledovat vzdělávací pokrok žáků. 

- Metodické orgány se systematicky věnují dlouhodobému sledování vzdělávacích výsledků žáků 

a využívají dokladů o výsledcích při ukončování vzdělávání, resp. v dalším vzdělávání. 

 Z rozhovorů s pedagogy či z jejich podkladů, zda sledují vzdělávací pokrok 

žáků v delším časovém období a zda sledování využívají. 

- Pedagogové mají podklady, které umožňují stanovit oblasti, v nichž žák dlouhodobě stagnuje, a využívají 

je pro práci s daným žákem; případně naopak vědí o oblastech, ve kterých žák učinil během více let 

výrazný pokrok. 

 Z rozhovorů s vedením školy i pedagogy, jak škola pracuje s výsledky 

vzdělávání z předchozích ročníků, například při přechodu na druhý stupeň. 

- Pedagogové využívají dostupných podkladů a informací, které jim dokládají již získané znalosti, 

dovednosti, například výběrového portfolia apod. 

 Z rozhovorů s pedagogy nebo vedením školy, zda a do jaké míry se daří 

získávat výsledky absolventů po ukončení jejich vzdělávání ve škole a jakým 

způsobem jsou vyhodnocována či přijímána opatření k jejich zkvalitňování. 

- Pedagogové upravují své postupy na základě informací o studijních výsledcích žáků v dalším vzdělávání. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 323 

S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření zkvalitňují vzdělávání 

žáků a snižují jejich neúspěšnost.  

OÚ – S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření usilují o zkvalitňování 

vzdělávání žáků a o snižování jejich neúspěšnosti. 

ÚVZ – S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení školy nesystematicky, jejich činnosti a opatření mají jen malý 

potenciál ke zkvalitňování vzdělávání žáků a ke snižování jejich neúspěšnosti. 

NÚ – Nevypracovává opatření ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci, zda pedagogové využívají výsledky 

při přípravě výuky a zda je výuka koncipována tak, aby docházelo ke 

zkvalitňování vzdělávání a zlepšování výsledků vzdělávání. 

- Příprava výuky je plánována a vychází z potřeb míry procvičování zjištěných z dosahovaných výsledků. 

- Vzhledem k identifikovaným výsledkům pedagogové nabízejí aktivity, které pomáhají rozvíjet učení 

jednotlivých žáků. 

- Cílem ověřování výsledků prováděných pedagogy je dosáhnout kvalitních znalostí a dovedností u žáků, 

nikoliv jen podkladů pro závěrečné hodnocení. 

 Z rozhovoru s vedením školy i pedagogy, případně z interních dokladů je 

zřejmé, že systematicky ověřované výsledky žáků jsou účelně využívány pro 

přijímání pedagogických opatření (úpravy osnov, změny výukových metod, 

úpravy organizace výuky, metodická podpora práce pedagoga apod.). Tato 

opatření jsou průběžně vyhodnocována a následně vedou ke zlepšování 

vzdělávacích výsledků. 

- Pedagogové předmětu, ve kterém žáci dosahovali slabých výsledků, se soustřeďují na inovaci svých 

metod prostřednictvím dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, vzájemných hospitací, sdílením 

zkušeností apod. 

- Vedení školy iniciovalo změny učebních osnov předmětů, ve kterých významná skupina žáků 

nedosahovala uspokojivých výsledků, upravené osnovy umožnily zařadit takové metody, které vedly ke 

zlepšení. 

Škola má dlouhodobě zavedený funkční systém pro zjišťování úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky 

dokáže efektivně využít pro svůj další rozvoj. 

OÚ – Škola vhodnou formou získává informace o úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky využívá pro svůj 

rozvoj. 

ÚVZ – Škola pouze nahodile získává informace o úspěšnosti svých absolventů, získané informace nevyužívá vhodnou 

formou pro svůj další rozvoj. 

NÚ – Škola nezískává informace o úspěšnosti svých absolventů. 

 Z rozhovorů s vedením školy či s pedagogy je zřejmé, že škola má systém 

pro zjišťování úspěšnosti absolventů (nejen úspěšných, ale i s menšími 

úspěchy). Tyto informace jsou využívány jako jeden z podkladů pro 

přijímaná opatření (úpravy osnov nebo organizace výuky). 

- Vedení školy má informace o úspěšnosti většiny svých absolventů, které využívá nejen k prezentaci, ale 

především jako jeden z podkladů pro přijímání opatření. 

- Ve škole došlo k úpravě osnov nebo organizace výuky tak, aby byly eliminovány nedostatky absolventů 

v některých oblastech, které jim komplikovaly studium na střední škole (například bylo posíleno 

polytechnické vzdělávání nebo byly upraveny metody výuky tak, aby i žáci se slabšími studijními výsledky 

získali základní dovednosti). 

- Úspěšnost absolventů je vyhodnocována vzhledem k profilaci základní školy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 324 

 Z rozhovoru s vedením školy nebo z interních dokladů je patrné, že škola 

spolupracuje se středními školami v regionu v oblasti získávání informací 

o svých absolventech, případně relevantních požadavcích na vzdělávací 

výsledky žáků přijímaných na tyto školy. 

- Na základě dohodnuté spolupráce vedení školy pravidelně získává souhrnné informace o úspěšnosti svých 

absolventů. 

 Z rozhovorů s kariérovým poradcem (výchovným poradcem) plyne, že 

kariérové poradenství zefektivňuje na základě informací o absolventech – 

například o dokončení jejich studia v oborech středního vzdělávání. 

- Kariérový poradce má podklady o míře dokončení studia absolventů školy v daném oboru středního 

vzdělávání. 

- Zná informace o hlavních přednostech a nedostatcích absolventů pro další studium v daném oboru 

a využívá je při poradenské činnosti. 

6 PODPORA ŽÁKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ 

(ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Škola vytváří každému žákovi a jeho rodině rovné příležitosti ke 

vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, 

kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický status 

nebo speciální vzdělávací potřeby. 

Při přijímání žáků škola respektuje rovný přístup ke vzdělávání s maximální vstřícností ke všem uchazečům. 

Při rozhodování o přijetí a přestupech neupřednostňuje žáky s lepšími kognitivními schopnostmi nebo 

specifickým nadáním, s lepším rodinným zázemím nebo žáky bez speciálních vzdělávacích potřeb.  

OÚ – Při přijímání žáků škola respektuje právní předpisy.  

ÚVZ – Při přijímání škola upřednostňuje žáky s lepšími kognitivními schopnostmi a/nebo lepším rodinným zázemím 

a/nebo bez speciálních vzdělávacích potřeb.  

NÚ – Škola nepřijímá žáky, se kterými by mohla mít problémy (žáky s postižením, sociálním znevýhodněním apod.).  

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (umístění školy v rámci 

sociokulturního uspořádání) a vyhodnocení celkového systému rozdělení 

žáků do jednotlivých tříd (heterogennost, „výběrové“ třídy, počty žáků 

nadaných, se SVP, ze sociálně znevýhodněného prostředí v jednotlivých 

třídách). 

- Škola přijímá bez rozdílů všechny uchazeče, které může přijmout v rámci daných pravidel (spádový obvod 

apod.).  

- Pro výuku všech žáků jsou vytvořeny vhodné podmínky. 

- Zákonným zástupcům není doporučována jiná škola při přijímání (do první třídy, při přestupu žáka 

apod.). 

 Posouzení dokumentace související s přijímáním žáků. Soulad stanovených 

kritérií pro přijetí a reálného procesu při přijímacím řízení. Rozbor počtu 

a zejména příčin u nepřijatých/přestoupivších uchazečů/žáků.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 325 

 Z rozhovorů s vedením školy nebo s pedagogy zjistit, nakolik se škola 

systematicky a aktivně zabývá identifikací rizik a případnými úpravami 

organizace a obsahu vzdělávání tak, aby byla zohledněna specifika prostředí, 

žáků, pedagogů i zákonných zástupců. 

- Škola je bezbariérová, disponuje vhodnými, dostatečně velkými učebními prostory. 

- Ve škole je dostatečný počet pedagogů i specialistů (školní psycholog, speciální pedagog), škola 

spolupracuje s odborníky atd.  

Trvale nerozděluje žáky do tříd s odlišným kurikulem (s výjimkou tříd zřizovaných dle § 16, odst. 9 školského 

zákona) a ve všech třídách poskytuje vzdělání ve srovnatelné kvalitě. 

OÚ – Zřizuje-li škola výběrové třídy (například rozvíjející zájem či nadání), v předmětech, které mají ve výběrových 

a nevýběrových třídách stejnou dotaci, poskytuje ve všech třídách vzdělávání podle stejného kurikula a ve srovnatelné 

kvalitě. 

ÚVZ – Škola trvale rozděluje žáky do tříd, přičemž v některých třídách poskytuje vzdělávání nižší kvality.  

NÚ – Škola žákům s postižením, sociálním znevýhodněním apod. poskytuje prokazatelně vzdělávání nižší kvality než 

žákům bez speciálních vzdělávacích potřeb. 

 Z hospitací a z rozhovoru po hospitaci plyne, že v paralelních třídách 

(skupinách) probíhá výuka se stejnými cíli a v obdobném rozsahu. 

- Výuka v paralelních třídách (skupinách) má stejné cíle a rozdíly plynou jen z nutnosti individuálního 

přístupu k žákům. 

- Odlišnosti výuky různých pedagogů nevedou k výrazným rozdílům v poskytované kvalitě vzdělávání.  

 Z porovnání učebních osnov v ŠVP a zjištění z hospitační činnosti je zřejmý 

soulad deklarovaných cílů a reálného vyučovacího procesu. Ve škole nejsou 

patrné žádné prvky segregovaného vyučování, stanovená pravidla nejsou 

diskriminační a všem žákům je umožněn rovný přístup k poskytovanému 

vzdělávání. Každý žák má možnost dosahovat stejných vzdělávacích 

výsledků při zachování srovnatelných podmínek.  

- Srovnatelná kvalita vzdělávání je sledována vedením školy nebo metodickými orgány a jsou přijímána 

opatření k jejímu dosahování. 

S výjimkou plateb za spotřební materiál (např. pracovní sešity) nevyžaduje škola úplatu za vzdělávání 

poskytované dle ŠVP. 

OÚ – S výjimkou plateb za spotřební materiál (např. pracovní sešity) nevyžaduje škola úplatu za vzdělávání 

poskytované podle ŠVP, tedy nepřijímá úplatu za nadstandardní vzdělávací služby ve výběrových třídách.  

ÚVZ – Škola přijímá úplatu za nadstandardní vzdělávací služby poskytované dle ŠVP (například ve výběrových třídách 

rozvíjejících zájem či nadání). 

NÚ – Škola přijímá úplatu za vzdělávací služby poskytované dle ŠVP. 

 Z rozhovoru s vedením a pedagogy, případně z relevantní dokumentace 

plyne, že ve škole není vybírána úplata za vzdělávání (ani „skrytě“). Zájmová 

činnost s akcentem na podporu jednotlivých složek nadání či talentu je 

dostupná všem žákům. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 326 

 Z rozhovoru s vedením školy či s pedagogy je zřejmé, že žáci ze sociálně 

znevýhodněného prostředí jsou podporováni, například spoluprací školy 

s neziskovými organizacemi nebo nadacemi. 

- Škola vyhledává možnosti, jak umožnit žákům ze sociálně slabého prostředí účast na aktivitách školy 

(exkurze, výlety, školy v přírodě apod.). 

- Škola zajišťuje žákům možnost poskytování příspěvku na stravu. 

- Škola spolupracuje s institucemi (např. nízkoprahovými centry), které pomáhají žákům ze sociokulturně 

znevýhodněného prostředí, např. při přípravě do školy nebo při psaní domácích úkolů. 

6.2 Škola poskytuje účinnou podporu všem žákům s potřebou 

podpůrných opatření. 

Škola systematicky identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje 

s odbornými pracovišti.  

OÚ – Škola identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje s odbornými 

pracovišti.  

ÚVZ – Škola má obtíže s identifikací individuálních potřeb žáků při vzdělávání, spolupráce s odbornými pracovišti je 

nedostatečná.  

NÚ – Škola nemá žádný systém identifikace individuálních potřeb žáků při vzdělávání.  

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci, zda pedagogové dokážou 

identifikovat individuální potřeby každého žáka a zda jsou informováni o 

jeho potřebách/problémech/potížích.  

- Všichni příslušní vyučující mají nejen možnost nahlédnout do doporučení ze školského poradenského 

zařízení, ale doporučení znají a mají k těmto dokumentům po celý rok stálý přístup, rozumí jim.  

- Pedagogové vědí, kdo má ve třídě doporučení poradenského zařízení a jaká z toho plynou podpůrná 

opatření (z přístupu pedagoga v hospitované hodině lze žáka se speciálními vzdělávacími potřebami 

identifikovat). 

- Ve škole je zaveden účinný systém seznamování pedagogů s individuálními potřebami žáků. 

 Z rozhovoru s vedením školy nebo s pedagogy je patrné, že se škola 

systematicky věnuje rozvoji schopnosti identifikovat individuální potřeby 

žáků při vzdělávání a na základě systematického zájmu se snaží zajistit 

odpovídající podporu. 

- Ve výuce je patrné, že pedagogové jsou schopni realizovat podpůrná opatření na základě vlastní 

identifikace individuálních potřeb žáků (jak pro žáky nadané, tak i pro žáky s nějakými obtížemi při 

vzdělávání).  

- Pedagogové se účastní školení zaměřených na identifikaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 327 

 Z rozhovorů s vedením školy, výchovným poradcem, případně pedagogy je 

zřejmé, že škola má kvalitně nastavenou spolupráci se školským 

poradenským zařízením a aktivně s ním spolupracuje. Jsou konzultovány 

jednotlivé problémy (případy, kroky), škola se účastní pravidelných jednání 

(schůzek), tato jednání případně vyvolává. Dbá na pravidelné návštěvy 

pracovníků ze školského poradenského zařízení v rámci kontrol 

a vyhodnocování individuálního vzdělávacího plánu a jiných podpůrných 

opatření. Výchovný poradce (nebo pověřený pracovník) se s vyučujícími 

pravidelně schází, vyměňují si informace o žácích, třídách, společně pracují 

na identifikaci případných rizik/problémů/problémových jevů a přijímají 

účinná opatření pro jejich eliminaci. 

- Žákům s potřebou podpůrných opatření jsou navrhovány postupy práce (ne nezbytně písemně). 

- Pedagogové zjišťují aktuální situaci a pokrok jednotlivých žáků, jsou schopni flexibilně upravovat 

postupy a metody práce s těmito žáky, pokud dosavadní postup selhává. 

- Personální obsazení školního poradenského pracoviště zajišťuje dostupnost služeb a umožňuje 

poskytovat kvalitní poradenské služby všem žákům školy i jejich zákonným zástupcům. 

- Školní poradenské pracoviště poskytuje konkrétní podporu vyučujícím. Metodicky je vede při práci s žáky 

s potřebou podpůrných opatření. Své postupy vyhodnocuje. 

Škola má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření, tuto strategii naplňuje a vyhodnocuje 

její účinnost. Poskytuje specifickou podporu všem žákům, kteří ji potřebují.  

OÚ – Škola má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření a tuto strategii naplňuje. Poskytuje 

specifickou podporu většině žáků, kteří ji potřebují.  

ÚVZ – Strategie práce s žáky s potřebou podpůrných opatření je spíš formální nebo škola neumí tuto strategii 

naplňovat v praxi. Škola má problémy se zajištěním specifické podpory všem žákům, kteří ji potřebují.  

NÚ – Škola nemá vypracovánu vlastní strategii práce se žáky s potřebou podpůrných opatření, nespolupracuje za tím 

účelem s odborníky ani odbornými pracovišti.  

 Z hospitační činnosti a z rozhovoru s pedagogy je patrné, že pedagogové při 

své práci se žáky s potřebou podpůrných opatření uplatňují společnou 

strategii.  

- Pedagogové uplatňují širokou škálu podpůrných opatření a využívají připravené speciálně upravené 

materiály (pomůcky, pracovní listy, zjednodušené nebo zkrácené testy apod.). 

- Při výuce je efektivně využívána spolupráce s asistentem pedagoga. 

-  Využití kompenzačních pomůcek při vyučování vede k dostatečné podpoře žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami ve vzdělávání. 

- Efektivní spolupráce pedagogů s asistenty umožňuje individuální přístup ke vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami. 

- Pedagogové sdílejí (např. v interním digitálním informačním systému) portfolio materiálů využitelných 

pro práci s žáky s různými potřebami podpůrných opatření. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 328 

 Z rozhovorů s pedagogy, vedením školy nebo se žáky plyne, že je škola 

v úzkém kontaktu se zákonnými zástupci jednotlivých žáků. Zákonné 

zástupce upozorňuje na možné potíže žáků, navrhuje jim vhodné postupy, 

poskytuje odborné poradenství v rámci školního poradenského pracoviště. 

Doporučuje zákonným zástupcům vhodné postupy při domácí přípravě, 

případně podává pomocnou ruku při vyšetření žáků ve školském 

poradenském zařízení. Žáci i zákonní zástupci jsou vhodnou formou 

informováni o tom, kam, kdy (konzultační hodiny jsou stanovené) a na koho 

se mohou obrátit, pokud potřebují pomoc, radu (např. na webových stránkách 

školy – informace o členech školního poradenského pracoviště, jejich 

kompetencích, konzultační hodiny apod.). 

 Z rozhovoru s vedením školy, případně z interní dokumentace plyne, že 

strategie práce s žáky s potřebou podpůrných opatření (i nadaných) je vhodně 

upravována na základě pravidelného vyhodnocování. 

- Škola průběžně inovuje metody pro rozvoj nadání žáků. Tento rozvoj je ověřitelný. 

Škola systematicky eviduje výsledky a pokroky žáků s potřebou podpůrných opatření a skupin žáků se 

specifickými vzdělávacími potřebami a dbá o to, aby dosahovali maximálního učebního pokroku. Tam, kde je 

to vhodné z hlediska zájmu žáka, pedagogové zvou k procesu hodnocení a plánování výuky další kolegy 

a odborníky. 

OÚ – Škola sleduje výsledky žáků s potřebou podpůrných opatření. 

ÚVZ – Výsledky žáků s potřebou podpůrných opatření jsou sledovány spíše nahodile. 

NÚ – Žákům s individuálními potřebami není poskytována specifická podpora a jejich výsledky nejsou sledovány. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy, výchovným poradcem, případně 

z vhodné dokumentace plyne, že se škola soustřeďuje na výsledky každého 

žáka s potřebou podpůrných opatření a žáků nadaných. 

- Pedagogové se dostatečně zabývají výsledky těchto žáků, přijímají účinná opatření pro jejich případné 

zlepšení.  

- Pedagogové se nesoustřeďují jen na výsledky celé třídy, ale řeší výsledky jednotlivců (např. pedagogové 

mají pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami portfolia dokládající pokroky těchto žáků, případně 

rozvoj jejich nadání). 

- Žáci jsou hodnoceni individuálně, nejsou podrobováni vzájemnému srovnávání. 

 Z rozhovorů s vedením školy nebo s pedagogy plyne, že pedagogové 

využívají při procesu plánování výuky nebo hodnocení spolupráce s kolegy 

další odborníky v případě vzdělávání žáků s potřebou podpůrných opatření. 

- Pedagogové konzultují s pracovníky školního poradenského pracoviště, popř. spolupracujícího 

školského poradenského pracoviště, otázky spojené s výukou a hodnocením žáků s potřebou podpůrných 

opatření. Pedagogové si předávají zkušenosti, které postupy jsou při práci se žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami účinné. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 329 

6.3 Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, rozvíjí 

u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na to, aby 

žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu. 

Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, vytvářejí pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním podporují rozvoj učící se komunity, ve které se 

každý žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu. Jsou si vědomi svých vlastních postojů, 

hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci s žáky a jejich rodinami i na celý pedagogický 

proces.  

OÚ – Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, snaží se vytvořit pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním se snaží podporovat rozvoj učící se komunity, ve které se 

každý žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

ÚVZ – Pedagogové školy nepřistupují k žákům vždy s respektem, nedokážou vytvořit všem žákům rovné příležitosti 

k jejich zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním nepodporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý 

žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

NÚ – Pedagogové školy nepřistupují k žákům s respektem, nedokážou vytvořit všem žákům rovné příležitosti k jejich 

zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním nepodporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý žák cítí 

být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy (případně specializovanými pracovníky) 

je zřejmé, že je každý žák ve škole podporován v rozvoji svého potenciálu. 

Cíleně je vytvářen prostor pro rozvoj sociálních kompetencí u každého žáka, 

k čemuž jsou využívány vhodné společné postupy. 

- Využívání a vyhodnocování výchovných a vzdělávacích strategií podporujících rozvoj sociální 

kompetence, jak na úrovni školy, tak i třídy, ale i v rámci výuky (například vhodně organizované třídnické 

hodiny, komunitní kruhy, pohovory, schránka důvěry, cíleně zaměřené třídní i školní akce a projekty 

podporující rozvoj sociálních kompetencí apod.).  

- Ve výuce jsou vytvářeny situace tak, aby všichni žáci mohli dosáhnout přiměřeného úspěchu. Nedochází 

k tomu, že konkrétní žáci jsou opakovaně „outsidery“, a tím je snižováno jejich sebevědomí a potlačována 

vnitřní motivace k dosažení lepšího výkonu. 

- Vzdělávací proces je cíleně a efektivně zaměřen na každého jednotlivce. 

- Každému žákovi je poskytována potřebná podpora bez ohledu na sociální status rodiny, jeho původ. 

Specifické potřeby jsou akceptovány. 

 Z rozhovoru s pedagogy plyne, že se snaží sami sebe rozvíjet prostřednictvím 

vhodných aktivit (další vzdělávání pedagogických pracovníků, spolupráce 

s odborníky, kolegy apod.), aby rozšiřovali své zkušenosti a omezovali 

negativní vlivy. 

V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují stereotypizace (např. na základě 

genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity tak, 

aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření. S rozmanitostí ve školním společenství 

pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci vzdělávání žáků. 

OÚ – V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují negativní stereotypizace (např. na 

základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové se snaží přizpůsobovat prostředí třídy a učební 

aktivity tak, aby se na řadě z nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  

ÚVZ – V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se ne vždy vyvarují negativní stereotypizace 

(např. na základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Prostředí třídy a učební aktivity nejsou dostatečně 

přizpůsobeny tak, aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 330 

NÚ – Při komunikaci s žáky používají přístupy, které poškozují vztah žáků k učení (posměch, ironie, nezdvořilost, 

agrese, manipulace, malý prostor k vyjádření aj.). K některým skupinám žáků přistupují stereotypně, své stereotypní 

postoje nejsou schopni reflektovat. Nedokážou prostředí třídy a učební aktivity přizpůsobit tak, aby se na nich mohli 

podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  

 Z hospitační činnosti – vyučovací proces je cíleně a efektivně zaměřen na 

každého jednotlivce ve třídě. 

- Pedagog využívá vhodné komunikační prostředky, nepoužívá stereotypy, jeho vyjadřování podporuje 

každého žáka při vzdělávání ve třídě. 

 Z pozorování organizace školního života, z rozhovorů s pedagogy (případně 

výchovným poradcem, školním metodikem prevence nebo dalšími 

specializovanými pracovníky) je patrné, že je každému žákovi poskytována 

požadovaná konkrétní podpora a jsou vytvářeny rovné podmínky pro 

dosahování školních úspěchů. 

- Žákům je nabízena možnost efektivního doučování.  

- Podpora je poskytována nejen žákům se slabšími výsledky, ale i žákům nadaným.  

 Ze studia dokumentace / rozhovorů s vedením školy / s pedagogy – škola 

dokáže zajistit výuku i související aktivity ve škole tak, aby umožňovaly 

rozvoj všech složek osobnosti každého žáka. Zákonní zástupci mají možnost 

se vhodným způsobem přímo podílet na životě školy. 

- Škola umožňuje návštěvu zákonným zástupcům při výuce, organizuje aktivity, kde počítá se zapojením 

zákonných zástupců. 

- Škola podporuje osobní iniciativu zákonných zástupců při organizaci různých akcí (např. zajištění 

exkurzí, přednášky vedené zákonnými zástupci – ukázka zaměstnání apod.). 

Ve vzdělávání pedagogové využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost žáků 

a rodin zastoupených ve třídě nebo škole. Škola systematicky používá nástroje zaměřené na vzájemné 

poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností. Škola zapojuje všechny žáky do školních akcí 

a aktivit a v případě potřeby poskytuje žákům zvláštní podporu, která zapojení umožní. 

OÚ – Škola používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností. 

Škola usiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 

ÚVZ – Škola neusiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 

NÚ – Škola neusiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy, z prezentace na webu školy je 

zřejmé, že škola nabízí a realizuje různé aktivity (například projekty nebo 

projektové dny), jejichž tematické zaměření je aktuální vzhledem ke složení 

žáků a vhodně využívá uvedené rozmanitosti.  

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy plyne, že veškeré akce pořádané 

školou jsou přístupné pro všechny žáky bez výjimek. Vytváří podmínky pro 

zapojení všech žáků do aktivit organizovaných školou. 

- Škola umožňuje zapůjčení kvalitní lyžařské výstroje pro lyžařský kurz apod. 

- Škola spolupracuje např. se spolkem rodičů, který finančně podporuje žáky ze sociokulturně 

znevýhodněného prostředí. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 331 

Seznam použitých zkratek  

OÚ očekávaná úroveň 

ÚVZ úroveň vyžadující zlepšení 

NÚ nevyhovující úroveň 

 

ČŠI Česká školní inspekce 

PEST jedna ze strategických analýz (Political, Economical, Social a Technological) 

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

SVP speciální vzdělávací potřeby 

SWOT jedna ze strategických analýz (Strengths, Weaknesses, Opportunities a Threats) 

ŠVP školní vzdělávací program 

  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 332 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ  

MODIFIKACE PRO STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – GYMNAZIÁLNÍ 

Úvod 

Metodické komentáře ke kritériím jsou metodickou pomůckou podporující sjednocené chápání obsahu jednotlivých 

kritérií. Obsahují výčet vhodných nástrojů pro zjištění úrovně dosaženého kritéria ve škole. Pořadí komentářů odpovídá 

jejich významu pro získání podkladů pro hodnocení. Pokud to je možné, jsou pro hodnocení v daném kritériu vždy 

nejdůležitější zjištění pedagogické reality inspekčním týmem přímo ve škole. Následně doplněná rozhovory a případně 

podložená posouzením dokumentů. Pro celkové hodnocení v daném kritériu má vždy větší váhu odborné posouzení 

inspektorem nebo inspekčním týmem před doporučením plynoucím z reportů. 

Metodické komentáře nejsou seznamem nástrojů, které musí být vždy využity. Jejich využití je závislé na konkrétní 

škole a situaci a seznam nástrojů pro hodnocení je možné zúžit či rozšířit za předpokladu znalosti metodických 

komentářů. Například obsah rozhovorů bude vždy souviset s množstvím podkladů, které inspekční tým získá 

z přímého zjištění pedagogické reality. Podobně i využití dokumentace se bude odvíjet od možnosti získat dostatek 

indicií z posouzení pedagogické reality a rozhovorů. 

Příklady uváděné pod jednotlivými komentáři jsou pouze ilustrativní a nemají sloužit jako univerzální hodnoticí 

měřítko. Pokud není v komentáři uvedeno něco jiného, jedná se buď o příklady vztahující se k výborné úrovni, nebo 

o konkretizaci metodického komentáře nutnou pro jeho shodné chápání. Srovnatelnost hodnocení plyne především 

z dobrého pochopení kritéria (resp. popisu jednotlivých úrovní) a dostatečného seznámení s konkrétní situací školy. 

Metodické komentáře jsou otevřeným dokumentem, který bude na základě praxe a priorit doplňován nebo 

aktualizován.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 333 

1 KONCEPCE A RÁMEC ŠKOLY 

1.1 Škola má jasně formulovanou vizi a realistickou strategii rozvoje, 

které pedagogové sdílejí a naplňují. 

Škola má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje, tyto jsou zpracovány 

jako samostatné dokumenty. 

OÚ – Škola má srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje, tyto mohou být samostatnými dokumenty, 

nebo být součástí ŠVP.  

ÚVZ – Škola má koncepci a strategii svého rozvoje. 

NÚ – Škola nemá realistickou a aktualizovanou koncepci a strategii svého rozvoje. 

 Z celkového dojmu z inspekční návštěvy je vidět, že škola má „vlastní tvář“, 

koncepce se odráží v běžném životě školy. 

- Oblast, na kterou se škola cíleně zaměřuje, je rozpracována v koncepci a prolíná se výukou 

i mimovýukovými činnostmi; zaměření školy je prezentováno v prostorách budovy školy i na veřejnosti. 

 Z vlastního celkového posouzení doložitelných projevů úspěšného fungování 

a rozvoje školy, konaných akcí, úspěchů, které směřují k naplňování 

prezentované vize, z realizace koncepce ve výuce. 

- Škola pořádá akce podporující plnění koncepčních cílů; v soutěžích, projektech či jiných činnostech 

zaměřených v souladu s koncepcí školy jsou žáci úspěšní. 

 Z rozhovorů se zaměstnanci o jejich znalostech koncepčních cílů a směřování 

školy, o podílu zaměstnanců (příp. partnerů) školy na vytvoření vize. 

- Pedagogové znají koncepci školy, priority jejího rozvoje. 

- Z rozhovorů vyplývá (příp. je dokumenty doloženo) konání různých aktivit (např. tvořivých dílen 

a workshopů, projektové činnosti) s cílem sjednocení pohledu na směřování školy nebo vytyčení 

koncepčních cílů. 

- Podíl zaměstnanců a partnerů na tvorbě koncepce a vize školy je věcný (konkrétní, doložitelný, 

systematický), nikoli formální. 

 Z rozhovoru s vedením školy nad indiciemi dokládajícími plnění cílů 

a směřování školy. 

- Vedení školy je schopno například z vlastního hodnocení doložit plnění koncepce (úspěšnost v oblasti 

zaměření školy, aktivní vyhledávání odpovídajících partnerů, zlepšování materiálních, personálních aj. 

podmínek, výsledků vzdělávání atp.). 

 Z indicií prokazujících zájem vedení školy o názory zaměstnanců a partnerů 

na směřování a fungování školy. 

- Probíhají periodické pohovory vedení školy se zaměstnanci, vedení reaguje na podněty zaměstnanců 

a partnerů (úpravy v organizaci průběhu vzdělávání). 

- Pravidelné hodnocení plnění koncepce je součástí vlastního hodnocení školy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, zda na 

ně reaguje vedení školy ve své koncepci dalšího rozvoje školy. 

- Z koncepčních dokumentů lze zjistit konkrétní cíle směřování školy a její vizi. 

- Postupné plnění cílů je vyhodnocováno. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 334 

- Reálná koncepce a strategie jsou zpracovány pro všechny oblasti činnosti školy včetně jejich součástí. 

Koncepční dokumenty stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro jejich dosažení, priority 

a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami 

vzdělávání a s přípravou žáků na budoucnost a na uplatnění v praxi. Jsou formulovány s otevřeností k trendům 

ve vzdělávání, společnosti a jsou v souladu s rozvojovými dokumenty zřizovatele. 

OÚ – Koncepční dokumenty stanovují cíle a priority a také kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro 

dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami vzdělávání a s přípravou žáků na budoucnost a na uplatnění v praxi. 

Nejsou v rozporu s trendy ve vzdělávání, společnosti, ekonomice, technologiích a se společenskou poptávkou ani 

s rozvojovými dokumenty zřizovatele.  

ÚVZ – Koncepční dokumenty neobsahují dostatečně srozumitelné cíle, identifikaci podmínek potřebných pro jejich 

dosažení, priority a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se 

zásadami vzdělávání a s přípravou žáků na budoucnost a na uplatnění v praxi. Ve své strategii a koncepci škola 

nevěnuje dostatečnou pozornost souladu s rozvojovými dokumenty zřizovatele. Škola věnuje jen okrajovou pozornost 

trendům ve vzdělávání, společnosti, ekonomice, technologiích a společenské poptávce.  

NÚ – V koncepčních materiálech je stanovení cílů jen formální, není podloženo realistickou identifikací podmínek 

potřebných pro jejich dosažení, priorit a kroků, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů 

v souladu se zásadami vzdělávání a s přípravou žáků na budoucnost a na uplatnění v praxi. Škola nevěnuje pozornost 

souladu své strategie a koncepce s rozvojovými dokumenty zřizovatele, trendům ve vzdělávání, společnosti 

a ekonomice.  

 Z posouzení, zda koncepce vychází z kvalitní analýzy (interní, příp. externí) 

současného stavu organizace. 

- Realizace např. analýzy vnitřního a vnějšího prostředí (PEST, SWOT apod.), vlastní hodnocení školy; 

analýzy na základě aktuálních zásadních zjištění; anket a dotazníků pro zákonné zástupce, žáky 

a pedagogy; ukončeného hodnocení ČŠI. 

 Z posouzení obsahu koncepčních dokumentů školy – z formulace cílů (zda 

vedou ke zkvalitnění podmínek, průběhu i výsledků vzdělávání žáků) 

a z celkového fungování školy ve všech oblastech její činnosti, zda jsou cíle 

v souladu s kurikulárními dokumenty, případně s rozvojovými dokumenty 

zřizovatele, a následně se zjištěnou realitou ve škole. 

- Stanovení celkové vize a cílového stavu, ke kterému škola chce směřovat; reálnost a komplexnost těchto 

cílů, stanovení postupných kroků k jejímu dosažení, návaznost na předešlý koncepční záměr. 

- Posouzení srozumitelnosti (např. rozhovorem s pedagogy), reálné splnitelnosti (doklady o postupném 

naplňování koncepce), měřitelnosti a smysluplnosti stanovených koncepčních cílů. 

- Posouzení souladu cílů se školními a rámcovými vzdělávacími programy, případně s koncepčními 

dokumenty zřizovatele školy. 

- Využití informací z plánů školy nebo z výroční zprávy školy. 

 Ze stanovení relevantních nástrojů, kterými budou cíle plněny, stanovení 

termínů a odpovědnosti zaměstnanců za plnění jednotlivých cílů (případně 

dílčích úkolů vedoucích ke stanovenému cíli), nastavení a zaměření 

kontrolních mechanismů pro ověření naplňování koncepčních cílů. 

- Škola má stanoveny termíny a odpovědnost zaměstnanců za plnění jednotlivých cílů. 

- Škola má nastaveny kontrolní mechanismy pro ověření naplňování koncepčních cílů (například výsledky 

vnějšího a vnitřního testování, úspěšné zapojení žáků do soutěží ve škole i mezi školami). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 335 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, zda na 

ně vedení školy reaguje. 

- Cíle jsou formulovány jednotně a v potřebných souvislostech (např. zlepšování informační gramotnosti 

žáků ve vazbě na zkvalitnění materiálního vybavení prostředky ICT atp.). 

- Cíle nejsou izolované, samoúčelné. 

- Změny v cílech nebo zaměření jsou obsaženy v aktuálních verzích dokumentů. 

Strategie je vhodnou formou dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, škola o ní 

aktivně komunikuje s rodiči, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a usiluje o jejich zpětnou vazbu.  

OÚ – Strategie je dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, škola je schopna o ní 

komunikovat s rodiči žáků, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a reflektovat jejich zpětnou vazbu.  

ÚVZ – Strategie není snadno dostupná rodičům současných i potencionálních žáků a dalším zájemcům. Škola 

o strategii aktivně nekomunikuje s rodiči žáků, zřizovatelem a dalšími klíčovými aktéry vzdělávání a aktivně neusiluje 

o jejich zpětnou vazbu.  

NÚ – Strategie není dostupná rodičům současných i potencionálních žáků a dalším zájemcům. Škola neusiluje 

o komunikaci ohledně strategie s rodiči žáků, zřizovatelem a dalšími klíčovými aktéry vzdělávání a získání jejich zpětné 

vazby.  

 Z posouzení dostupnosti dokumentů a stanovení způsobů, jak je o jejich 

obsahu informována veřejnost. 

- Snadná dostupnost dokumentů. 

- Způsoby jejich zveřejnění, např. na webových stránkách školy. 

- Informace o možnosti seznámit se s úplnými dokumenty v prostorách školy. Verze koncepčních cílů na 

internetových stránkách. 

 Z indicií dokládajících, že jsou zákonní zástupci, žáci, školská rada, 

zřizovatel a ostatní klíčoví aktéři vzdělávání seznámeni s obsahem koncepce 

školy, že se podíleli na její tvorbě, cílům rozumí a že se s nimi ztotožňují. 

- Informace o připomínkách, konzultacích, podnětech zákonných zástupců, žáků, případně dalších partnerů 

ke směřování nebo fungování školy. 

- Zápisy školské rady, případně rozhovor se zástupcem školské rady nebo se zástupcem zřizovatele. 

 Z rozhovorů s ředitelem, pedagogy, zástupcem školské rady a zřizovatele, jak 

škola získává zpětnou vazbu o naplňování koncepce. 

 Z posouzení efektivnosti postupů, jakými škola získává od zákonných 

zástupců, žáků, školské rady, zřizovatele a ostatních klíčových aktérů 

vzdělávání zpětnou vazbu, a z využití zpětné vazby při aktualizaci koncepce. 

- Rozhovor s vedením školy, zda a jak získává škola zpětnou vazbu. 

- Rozhovory s pedagogy o připomínkách a podnětech zákonných zástupců.  

Vedení a pedagogové se se strategií prokazatelně identifikují a škola vynakládá maximální úsilí na to, aby její 

strategii přijímali za svou i rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel.  

OÚ – Vedení a pedagogové se se strategií identifikují a škola usiluje, ne vždy efektivně, o to, aby její strategii přijímali 

za svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel.  

ÚVZ – Vedení a pedagogové nejsou se strategií a koncepcí plně ztotožněni. Úsilí školy o to, aby její strategii přijímali 

za svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel, je neefektivní.  

NÚ – Vedení a pedagogové se se strategií neidentifikují. Škola nevynakládá úsilí na to, aby její strategii přijímali za 

svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 336 

 Z pozorování prokazujících soulad školní reality s definovanými 

koncepčními cíli. 

- Jednotlivé koncepční cíle se odráží ve výuce a v dalších činnostech školy. 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky vyplývá, že pedagogičtí 

pracovníci jsou s koncepčními cíli školy (případně s jejich inovacemi) 

seznámeni a berou je za své, například i tím, že se podíleli na tvorbě obsahu 

koncepce. Z rozhovorů s vedením školy vyplývá, že učinilo kroky 

k seznámení žáků (zákonných zástupců) s koncepčními záměry.  

- Pedagogové jsou schopni uvést, jak přispívají k jejich naplňování (například v rámci metodických orgánů 

nebo pracovních skupin; pro OÚ většina pedagogů v jim příslušejících oblastech činnosti školy, pro ÚVZ 

jen někteří pedagogové); případně jak se podíleli na tvorbě nebo změnách koncepce. 

Dlouhodobá i střednědobá strategie a koncepce jsou v odpovídajících intervalech aktualizovány. Škola 

průběžně sleduje a sbírá informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve 

vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky, socioekonomické změny v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu) a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce školy. 

OÚ – Strategie a koncepce jsou alespoň příležitostně aktualizovány. Škola sleduje informace podstatné pro své další 

směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky).  

ÚVZ – Strategie a koncepce jsou aktualizovány nahodile nebo v nepřiměřeně dlouhých intervalech. Škola jen 

nesystematicky sleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, 

vývoj vzdělávací politiky), nepromítá je však dostatečně v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

NÚ – Škola nesleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, 

vývoj vzdělávací politiky). 

 Z pozorování ve škole a z hospitací vyplývají změny koncepce. 

- Hodnocení vývoje na základě předchozí inspekční činnosti, případně ve vztahu k předešlému koncepčnímu 

záměru. 

 Z hospitací a z rozhovorů s vedením školy a zaměstnanci vyplývá, jak škola 

sleduje a získává informace o změnách relevantních pro její fungování a jak 

na tyto změny reaguje. 

- Vedení školy je schopno sdělit nebo doložit, jak sleduje zásadní změny podstatné pro další směřování školy 

(ví o změnách právních předpisů, sleduje vývoj počtu potenciálních žáků, situaci na trhu práce, dopravní 

obslužnost, záměry zřizovatele aj.) a jak na tyto změny při formulaci koncepčních záměrů reaguje. 

- Reakce školy na změny vyplývající z hospitací, z rozhovorů se zaměstnanci, ze záznamů z pedagogické 

rady a z jednání metodických orgánů. 

 Z posouzení koncepčních dokumentů školy v jejich vývoji – jak škola 

proměňuje svoji strategii. 

- Porovnáním současných a minulých koncepčních dokumentů lze vidět měnící se strategii. 

1.2 Škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize a strategie 

rozvoje školy a je v souladu s kurikulárními dokumenty (RVP); jeho 

cíle jsou srozumitelné pro pedagogy i rodiče. 

ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání. Je přehledný 

a srozumitelný pro pedagogy i pro rodiče.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 337 

OÚ – ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání (až na formální nedostatky 

bez vlivu na vzdělávání). Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy.  

ÚVZ – Škola má ŠVP odpovídající příslušným RVP a všem právním předpisům týkajícím se vzdělávání s drobnějšími 

nedostatky, majícími ale vliv na vzdělávání. ŠVP není dostatečně přehledný a srozumitelný. 

NÚ – Škola nemá ŠVP, anebo má ŠVP, který není v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími 

se vzdělávání (nedostatky jsou zásadního charakteru). ŠVP není přehledný a srozumitelný.  

 Z hospitací ve výuce a z rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že se v ŠVP 

orientují a je pro ně dostupný, srozumitelný i přehledný atp. 

- Cíle a využité strategie v hospitované výuce odpovídají ŠVP. 

- Z pohospitačních rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že při plánování a realizaci výuky vycházejí ze znalosti 

aktuální verze ŠVP, který je pro ně přehledný a srozumitelný.  

 Z posouzení vybraných částí ŠVP. 

- ŠVP obsahuje změny reagující na aktuální změny RVP nebo právních předpisů. 

 Z posouzení obsahu ŠVP plyne míra přehlednosti, pochopitelnosti 

a srozumitelnosti ŠVP. 

- Posouzením vybraných částí ŠVP například v souvislosti s hospitovanými hodinami je zřejmé, že 

rozpracování obsahu RVP do ŠVP je přehledné a jednoznačné, případně nedochází k nežádoucím 

duplicitám učiva, poznámky dostatečně upravují podrobnosti realizace ŠVP atp. 

 Z vyhodnocení všech dostupných indicií plyne, jak škola propaguje 

koncepční cíle ŠVP zákonným zástupcům i žákům. 

- Zaměření ŠVP je dostatečně prezentováno zákonným zástupcům žáků (informace na nástěnkách, 

informační vitríny, webové stránky, články v místním tisku, zápisy školské rady, příp. rozhovory se 

zákonnými zástupci). 

Pedagogové se s ŠVP identifikují a aktivně s ním pracují.  

OÚ – Pedagogové s ŠVP aktivně pracují. 

ÚVZ – ŠVP je zpracován jen formálně. Většina pedagogů se s ŠVP neidentifikuje a nepracuje s ním. 

NÚ – Pedagogové s ŠVP nepracují. 

 Z hospitované výuky plyne, že je ŠVP využíván při jejím plánování, případně 

vyhodnocování. 

- Hodnocení na základě hospitací (soulad vzdělávacího obsahu hospitované výuky se vzdělávacím obsahem 

uvedeným v ŠVP, využívání výchovných a vzdělávacích strategií apod.). 

 Z dokladů realizace celoškolních strategií plyne, že je ŠVP podkladem i pro 

celoškolní aktivity. 

- Soulad reality s uvedenými strategiemi (např. školní parlament apod.). 

 Z rozhovorů s pedagogy lze zjistit, jak využívají ŠVP, případně jak se 

podílejí na jeho aktualizacích. 

- Z rozhovorů s pedagogy o přípravě na vyučování plyne, zda je pro ně ŠVP materiálem využitelným přímo 

pro výuku, nebo ho musí dále transponovat, např. do tematických plánů, příp. zda při výuce vycházejí 

z učebnice bez ohledu na ŠVP atp. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 338 

 Z jednání pedagogických rad a metodických orgánů a z posouzení změn 

obsahu ŠVP plyne, zda a jak pedagogové vyhodnocují plnění ŠVP, navrhují 

a provádí úpravy. 

- Z rozhovorů s předsedy metodických orgánů a pedagogy je zřejmé, jak a proč škola ŠVP inovovala, zda 

aktuální změny vycházejí z potřeb školy, jak byli do procesu změn zapojeni pedagogové. 

ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb školy. 

OÚ – ŠVP odpovídá aktuálním potřebám školy, na jejich změnu škola reaguje jeho úpravou. 

ÚVZ – Škola v ŠVP nereaguje na změny aktuálních potřeb vzdělávání. 

NÚ – ŠVP neodráží aktuální potřeby vzdělávání. 

 V návaznosti na problémy zjištěné hospitační činností a analýzou výsledků 

vzdělávání ověřit, jestli škola pracuje se ŠVP a vyhodnocuje jeho využívání. 

- ŠVP zohledňuje závěry z vlastního hodnocení školy. 

- Obsah i profilace ŠVP odpovídá aktuální koncepci školy (nabídka volitelných předmětů). 

- ŠVP reaguje na výsledky žáků z externího nebo interního testování a výsledky žáků při ukončování jejich 

vzdělávání. 

- Ze zápisů v třídních knihách, případně porovnáním s tematickými plány. 

- Ze zápisů o plnění měsíčních či ročních plánů a výročních zpráv. 

 Z rozhovorů s vedením školy nebo koordinátorem tvorby ŠVP o změnách 

ŠVP v předcházejícím období plyne, zda jsou změny jen důsledkem změn 

RVP a právních předpisů, nebo i důsledkem potřeb školy. 

- Na základě rozhovoru s koordinátorem ŠVP, příp. vedením, posoudit, zda změny jsou jen reakcí na změny 

RVP, nebo se snaží řešit problémy identifikované dříve (např. v oblasti výsledků vzdělávání – úspěšnost 

maturitních zkoušek). 

 Z rozhovorů s pedagogy, ze zjištění na místě a z posouzení obsahu ŠVP plyne 

jeho aktuálnost a míra zohlednění probíhajících změn ve škole. 

- Rozhovory s pedagogy a vedením, předsedy metodických orgánů a posouzením změn ŠVP lze ověřit, zda 

jeho úpravy reagují na aktuální potřeby změn ve výuce. 

 Z posouzení změn ŠVP a porovnáním s informacemi z rozhovorů plyne, že 

je ŠVP otevřený dokument. 

- Soulad informací od koordinátora a namátkovým porovnáním verzí ŠVP (předcházejících a platné). 

1.3 Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní 

komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, rodiče) a jejich 

participaci na chodu školy. 

Škola má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád 

a další vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy a koncepcí a strategií rozvoje školy.  

OÚ – Škola má efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy), a to v souladu s právními předpisy.  

ÚVZ – Škola má stanovena pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy), avšak s nedostatky ohledně souladu s právními předpisy nebo s ohledem na potřeby vzdělávání. Pravidla 

a mechanismy jsou jen částečně efektivní.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 339 

NÚ – Škola nemá nastavená pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy) v souladu s právními předpisy, anebo se tato pravidla a mechanismy projevily jako neúčinné, ale škola 

nevěnuje pozornost jejich zlepšení.  

 Z posouzení dodržování nastavených pravidel všemi aktéry vzdělávání ve 

škole. 

- Z hospitací, pozorování o přestávkách, ve školní jídelně, při přesunech žáků apod. – celkově při inspekční 

činnosti je zřejmá znalost a dodržování pravidel, žáci dodržují pravidla i bez přímého vynucování, 

příp. mimo přímý dohled pedagogů. 

 Z posouzení příčin udělovaných výchovných opatření, jejich počtu, případně 

podílu pochval, a dodržování postupů při jejich ukládání. 

- Z rozhovorů s pedagogy, zejména s pracovníky školního poradenského pracoviště, příp. z posouzení 

dokumentace (např. matrika, zápisy pedagogické rady, dokumentace výchovného poradce, školního 

metodika prevence) je zřejmé, zda jsou stanovená pravidla k organizování činnosti školy efektivní (zda se 

např. neopakují stále stejné druhy prohřešků, jak se vyvíjí četnost rizikového chování, jaká jsou přijímána 

opatření atp.). 

 Z posouzení souladu fungování pravidel s koncepcí a strategií školy, případně 

s potřebami školy. 

- Z fungování pravidel a posouzení podmínek školy plyne, že vnitřní předpisy nejsou formální, ale reálně 

vycházejí z konkrétních podmínek dané školy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z posouzení souladu vnitřních předpisů s příslušnými právními předpisy, 

případně s koncepčními dokumenty školy. 

- Z dokumentace (např. školní řád, vnitřní řády, provozní řády) a posouzení souladu s právními předpisy 

plyne, že vnitřní předpisy nejsou v rozporu. 

Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

OÚ – Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům přístup. 

ÚVZ – Pravidla a mechanismy nejsou plně či snadno srozumitelné a dostupné pedagogům, rodičům a zřizovateli. 

NÚ – Pedagogové, rodiče nebo zřizovatel nemají k pravidlům a nastaveným mechanismům přístup.  

 Z posouzení vhodnosti zvoleného přístupu k nastaveným pravidlům 

a mechanismům. 

- Posouzení na základě přímého pozorování, rozhovorů s pedagogy, příp. zákonnými zástupci (úplnost, 

přehlednost, dostupnost a zveřejnění, včetně dálkového přístupu). 

- Případně existence jazykové varianty školního řádu pro zákonné zástupce žáků cizinců. 

 Z funkčnosti vnějšího a vnitřního informačního systému. 

- Věcná správnost a aktuálnost informací na webových stránkách školy, ve školním intranetu, na školních 

nástěnkách. 

 Z případných stížností zákonných zástupců žáků na nedostatečné 

informování. 

- Stížnosti na informování řešené ČŠI, evidence stížností řešených školou, zápisy školské rady, případně 

zápisy z třídních schůzek. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 340 

Škola udržuje konstruktivní komunikaci o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, 

zřizovatel), aktivně vytváří prostor pro to, aby byli zapojeni do jejich tvorby a racionalizace. Škola má jasně 

nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich projednávání, pedagogům, žákům a jejich rodičům je znám. 

OÚ – Škola je schopna komunikace o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, zřizovatel) a reflexe 

jejich podnětů k těmto pravidlům a mechanismům. Škola reaguje na podněty pedagogů, rodičů i zřizovatele, 

mechanismus jejich přenosu a projednávání je funkční. 

ÚVZ – Škola komunikaci o pravidlech a zjišťování porozumění pravidlům a mechanismům věnuje pouze nahodilou 

pozornost. Na podněty pedagogů, rodičů a zřizovatele škola reaguje nesystematicky a nesystémově. 

NÚ – Komunikace o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, zřizovatel) nefunguje nebo není 

efektivní, škola nevytváří prostor pro zapojení aktérů do tvorby nebo racionalizace pravidel, případně nereaguje 

dostatečným způsobem na podněty pedagogů, rodičů či zřizovatele. 

 Z posouzení efektivity komunikace se žáky, jejich zákonnými zástupci, 

pedagogy i dalšími aktéry. 

- Posouzení úrovně a způsobů vzájemné komunikace; posouzení způsobů, jakými škola zjišťuje názory 

zákonných zástupců a jak a zda analyzuje tato zjištění, případně přijímá opatření. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy, školskou radou či zástupci sdružení 

rodičů, případně se zástupcem zřizovatele. 

- Rozhovory o podnětech, které škola ve vztahu k pravidlům řešila, a o možnostech ovlivnit nastavení těchto 

pravidel. 

 Z rozhovorů se zástupci žákovské samosprávy nebo se žáky. 

- Rozhovor se zástupci žákovské samosprávy nebo přímo se žáky – zda mají možnost se podílet na tvorbě 

pravidel, příp. zda je ve škole možnost vytvářet třídní pravidla přímo žáky, zda je vyjádřením žáků 

věnována odpovídající pozornost. 

 Z podnětů a stížností šetřených ČŠI a z evidence podnětů a stížností a jejich 

vyřízení školou. 

- Rozhovor s ředitelem, se zástupcem zřizovatele, podněty a stížnosti na školu evidované a řešené ČŠI, 

podněty a stížnosti řešené školou (pokud se stížnosti vyskytují, škola je schopna je efektivně řešit). 

- Zda má škola nastaven systém přijímání podnětů a stížností, jak postupuje při jejich řešení. 

1.4 Škola je vstřícné a bezpečné místo pro žáky, jejich rodiče i pedagogy. 

Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy 

reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí školy. 

OÚ – Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy reálné 

fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním konkrétních podmínek 

a prostředí školy. 

ÚVZ – Škola vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy reálné fyzické 

a psychické bezpečí, a to dodržováním právních předpisů; zohlednění konkrétních podmínek a prostředí školy je spíše 

nesystematické.  

NÚ – Škola nevěnuje dostatečnou pozornost vytváření reálného fyzického a psychického bezpečí žákům, zaměstnancům 

i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy, a to buď proto, že nedodržuje právní předpisy, anebo 

nedostatečným zohledněním klíčových konkrétních podmínek a prostředí školy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 341 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (umístění školy, rizika 

v okolí, členitost školní budovy a souvisejících prostor, rozmístění tříd 

a učeben, školní dvůr apod.) a vyhodnocení případných fyzických 

i psychických ohrožení všech skupin aktérů v prostorách užívaných pro 

vzdělávání (při zohlednění skladby žáků, třídních kolektivů a dalších 

konkrétních faktorů). 

- Škola řeší bezpečnost žáků během přechodů mezi budovami. 

- Zajišťuje včasné otevírání budovy s ohledem na dopravní spojení žáků. 

- Škola má vhodně rozmístěné relaxační zóny. 

- Škola reflektuje konkrétní rizika v dopravě v bezprostředním okolí školy tak, že spolupracuje 

s odpovědnými orgány při zajištění dopravního značení (přechody, výstražné značení). 

 Z vlastních poznatků ze zhlédnutých prostor budovy a vyhodnocení jejich 

efektivity (vhodnosti, přiměřenosti) – nakolik jsou identifikovaná rizika 

ošetřena vhodnými opatřeními (nakolik jsou si žáci i pedagogové vědomi 

rizik a přizpůsobují jim své chování, zda jsou na ně vhodnými způsoby 

upozorňováni, zda jsou ve škole patrné preventivní prvky). 

- Vhodná míra a forma dohledů na chodbách. 

- Míra a organizace úklidu. 

- Participace žáků na udržování pořádku.  

- Ke všem rizikům jsou důsledně uplatňována odpovídající opatření – informační systém, pedagogové je 

přirozeně připomínají v průběhu vzdělávání. 

 Z informací od vedení školy – nakolik se identifikací rizik a omezováním 

ohrožení systematicky a aktivně zabývá se zohledněním specifik prostředí, 

žáků, pedagogů i zákonných zástupců. 

- Vedení nejedná pouze ve vleku událostí, zvažuje i teoretická rizika. 

- Dbá psychického bezpečí žáků dostatečnou podporou (např. školní psycholog, preventivní programy, linka 

bezpečí, „schránka důvěry“). 

- Vychází vstříc psychohygieně pedagogů (uspořádání kabinetů a sborovny, relaxační místa). 

- Nabízí spektrum (časových i organizačních) možností pro přístup zákonných zástupců do školy. 

- Stanovení dohledů nad žáky zohledňuje jejich věk a podmínky školy.  

- Realizují se anketní šetření dotýkající se pocitu bezpečí a škola na zjištění vhodně reaguje, má 

např. vyřešeny oddělené šatny (pro tělesnou výchovu, praktickou výuku apod.). 

 Z vlastního posouzení efektivnosti (přiměřenosti, vhodnosti, přijímání 

a dodržování) stanovených pravidel (případné posouzení pravidel samotných 

provozních řádů odborných učeben a dalších navštívených prostor školy při 

podezření na nedostatečnou úroveň pravidel). 

- Stanovená pravidla nejsou formální, jsou skutečně přizpůsobena na míru podmínkám školy. 

- Připomínání pravidel a pokynů, co dělat, či nedělat, je doprovázeno pokud možno i vysvětlením, proč je 

dané pravidlo potřeba dodržovat – pedagogové a další pracovníci ověřují, že žáci pochopili smysl 

konkrétních pravidel. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 342 

 Z rozhovorů s pedagogy, žáky, případně z dokumentace výchovného poradce 

a školního metodika prevence lze posoudit důvěryhodnost preventivního 

systému. Nakolik mají žáci možnost využít podporu těchto nebo jiných 

odpovědných osob, případně i školního psychologa (má „konzultační 

hodiny“ pro žáky i pedagogy). 

- Žáci, pedagogové i nepedagogičtí pracovníci vědí, na koho se mohou obrátit, mají v něj důvěru, silná 

pozice třídního učitele (případně jiného pedagoga, v nějž mají žáci důvěru). 

- Mladší žáci nemají obavu ze starších žáků, je patrná vzájemná důvěra. 

- Ve škole fungují moderní formy spolupráce mladších a starších žáků (peer-to-peer, patroni, mentoři, 

patronát tříd). 

- Pedagogové vnímají podporu kolegů i vedení školy, pokud jde o jejich aktivity na poli prevence. 

- Z preventivního programu je patrné, že odpovídá specifikům školy (je jí napsaný „na tělo“). 

 Z pozorování prokazujících soulad školní reality s vedenou dokumentací 

k bezpečnosti školy, zvláště k identifikovaným reálným a možným 

nebezpečím v prostorách školy. 

- Dohledy nad žáky jsou vykonávány tam, kde je to třeba, aby byla zajištěna bezpečnost žáků. 

- Žáci dodržují zásady bezpečnosti a ochrany zdraví a doklady o jejich poučení tomu odpovídají 

(při praktických činnostech, tělesné výchově, práci s digitálními technologiemi apod.). 

 Z posouzení fungování zabezpečení budovy (například při návštěvách – jak 

snadný je přístup do školy), z informací o provozu při akcích, při nichž do 

školní budovy přicházejí další osoby (třídní schůzky, akademie, koncerty, 

besídky apod.). 

- Vstup do školy je zabezpečen a trvale monitorován. 

- Žáci, pedagogové i nepedagogičtí pracovníci jsou všímaví k cizím osobám ve škole. Během akcí s účastí 

cizích osob je omezena možnost vniknutí nepovolané osoby a je zajištěno, že se osoby pohybují jen ve 

vyhrazených prostorech. 

 Z posouzení průběhu doložených případů kontaktu zákonných zástupců se 

školou (stížnost, námět, návštěva, žákovské či rodičovské orgány), zda žáci 

nebo zákonní zástupci mají možnosti otevřeně a spravedlivě řešit problémy 

nebo náznaky problémů. 

- Kontakt pedagogů se zákonnými zástupci má více možných forem se zastoupením individualizovaných 

konzultací. 

-  Škola postupuje v souladu se zákonem v případě, že je některá část budovy monitorována kamerou. 

- Žáci i zákonní zástupci nemají obavy z podávání podnětů, škola na ně vhodně reaguje. 

 Ve škole jsou patrné projevy nastavených efektivních pravidel pro zajištění 

bezpečnosti v širším slova smyslu, pro konání akcí mimo školu existují jasná 

pravidla. 

- Žáci i pedagogové vědí, jak si počínat při úrazu žáka. 

- Žáci jsou vhodně a cíleně před každou akcí mimo školu upozorněni na možná rizika a poučeni o způsobech 

chování v případě nehody. 

Škola má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně periodického seznamování žáků s nebezpečnými 

situacemi.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 343 

OÚ – Škola má zpracován funkční systém úrazové prevence, v jeho rámci seznamuje žáky s možnými nebezpečnými 

situacemi. 

ÚVZ – Úrazová prevence není systematická a škola nevěnuje dostatečnou pozornost osvětě o ní nejen mezi žáky, ale 

ani mezi pedagogy a dalšími zaměstnanci školy. 

NÚ – Opatření úrazové prevence a prevence všech forem rizikového chování jsou jen formální. 

 Z posouzení míry úrazů a vhodnosti přijímaných opatření – vývoj míry 

úrazovosti, typy úrazů (odlišení úrazů přirozeně vyplývajících z výukové 

činnosti), posouzení nejčastějších příčin úrazů (zda za úrazy stojí 

nedodržování obecných zásad bezpečnosti žáky, nebo zda jsou pravidla 

nedostatečná) a přijímání opatření k jejich prevenci vzhledem k podmínkám 

a prostředí školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy – věrohodnost systému úrazové prevence, 

posouzení míry zohlednění specifických podmínek školy a výuky, 

systematičnost a aktivita ve vyhodnocování úrazových rizik, schopnost 

vedení školy doložit úspěšnost úrazové prevence. 

 Z rozhovorů s pedagogy a žáky – vědomí rizika nebezpečných situací 

(schopnost a ochota upozornit ostatní), znalost postupu v případě úrazu 

včetně zásad první pomoci (v případě neuspokojivého stavu hodnocení 

způsobu a periodicity seznamování žáků s nebezpečnými situacemi). 

 Případně z pozorování nebo hospitační činnosti, výstupů z projektů – žáci 

jsou názorně seznamováni s postupy při úrazu ve škole i mimo školu 

(např. informace o osobě zdravotníka, uložení lékárniček, vyvěšený telefonní 

kontakt na integrovaný záchranný systém atp.). 

 Z dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků – semináře se zaměřením na 

poskytování první pomoci. 

Škola realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování. Průběžně sleduje případné 

signály všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě rizikového chování a bez 

zbytečného odkladu je efektivně uplatňuje. S rodiči sdílí systém zpětné vazby pro případ rizikového chování. 

OÚ – Škola realizuje opatření k prevenci hlavních očekávaných forem rizikového chování. Vyhodnocuje signály 

hlavních očekávaných forem rizikového chování, má pravidla postupu v případě hlavních očekávaných forem 

rizikového chování, která v nutných případech uplatňuje. Dle potřeby informuje rodiče o možných způsobech 

a projevech rizikového chování žáků. 

ÚVZ – Školou realizovaná opatření prevence rizikového chování nezahrnují všechny očekávatelné formy rizikového 

chování a jsou spíše nahodilá, škola průběžně nesleduje případné signály rizikového chování. Rychlosti a efektivnosti 

řešení není věnována pozornost v organizačních dokumentech školy. 

NÚ – Opatření úrazové prevence a prevence všech forem rizikového chování jsou jen formální. 

 Z viditelných projevů úspěšné prevence rizikového chování – vyhodnocení 

míry rizikového chování žáků a postojů pedagogů k němu. 

- Žáci se chovají vzájemně ohleduplně a pozorně (všimnou si sami projevů případného rizikového chování, 

umějí je rozpoznat a vědí, jak na takové situace reagovat) – vzájemná kontrola je nejlepší prevencí. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 344 

 Z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy – je patrná schopnost předvídat 

možné formy rizikového chování s ohledem na podmínky školy a skladbu 

žáků, přijímání a vyhodnocování preventivních, případně nápravných 

opatření. 

- Komunikací s pedagogickými i nepedagogickými pracovníky se potvrdí/nepotvrdí znalost postupů při 

projevech rizikového chování; každý aktér ví, jaké kroky má realizovat. 

 Z posouzení efektivity realizovaných projektů zaměřených na rizikové 

chování žáků – promyšlený funkční systém rozpoznávání příznaků 

rizikového chování žáků, volba vhodných preventivních aktivit 

odpovídajících pravděpodobným formám rizikového chování. 

- Škola realizuje pravidelně preventivní aktivity odpovídající obsahem a pojetím potřebám každé věkové 

skupiny žáků. 

- Má promyšlený a víceúrovňový systém rozpoznávání příznaků rizikového chování – jeho klíčovou součásti 

jsou všímaví a poučení žáci i pedagogové. 

- Tématu se podle potřeby věnuje žákovská samospráva. 

 Ze souladu identifikované reality (výskyt rizikového chování v kontextu 

podmínek školy) a dokumentace (preventivního programu, plánu 

výchovného poradenství apod.), se zohledněním podílu poučených pedagogů 

na detekci příznaků rizikového chování žáků. 

- Škola výskyt rizikového chování identifikuje a reaguje na něj odpovídajícími opatřeními v souladu 

s nastavenými pravidly, např. společné vzdělávací akce pro všechny pedagogy. 

- Pedagogové akceptují nastavený systém prevence, volí postupy shodné s nastavenými pravidly. 

 Z informací o spolupráci se zákonnými zástupci a z dotazníkových šetření 

v oblasti prevence a řešení rizikového chování, míra koordinace působení 

školy a zákonných zástupců, u reálných příkladů vyhodnocení funkčnosti 

spolupráce se zákonnými zástupci. 

- Škola zapojuje zákonné zástupce do preventivních aktivit. 

- Zákonní zástupci mají důvěru ve školu. 

- Škola se zákonnými zástupci řeší již jen náznaky možného rizikového chování žáků. 

Škola vytváří podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl a další případné formy 

podpory příjemného a zdravého prostředí ve škole.  

OÚ – Ve škole nejsou překážky pro zdravý životní styl žáků a pedagogů a psychohygienu, prostředí ve škole je příjemné 

pro všechny aktéry vzdělávání.  

ÚVZ – Škola vytváří nedostatečné podmínky pro zdravý životní styl žáků a pedagogů, pozornost věnovaná 

psychohygieně je okrajová.  

NÚ – Ve škole jsou zřetelné překážky pro zdravý životní styl pedagogů i žáků a pro psychohygienu.  

 Z posouzení školního klimatu, zda a jak je ve škole podporována 

psychohygiena, zdravý životní styl apod. 

- Žáci jsou vedeni ke spolupráci a pomoci spíše než k soutěžení. 

- Žáci mají možnost klidné relaxace v době přestávky. 

- Ve škole jsou koutky na čtení/odpočinek/relaxaci nebo možnost využít školní sportoviště, příp. školní 

knihovnu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 345 

- Ve škole je patrná rovnováha v zajišťování bezpečnosti žáků a zároveň v možnosti dopřát žákům dostatek 

zkušeností. 

 Z posouzení souladu organizace vzdělávání (rozvrhu vyučovacích hodin) 

s právními předpisy a také pedagogickými zásadami a doporučeními 

(např. nabídka nepovinných předmětů, zájmových útvarů či jiných aktivit 

podporujících zdravý životní styl).  

- Škola zajišťuje žákům pitný režim i v případě, že nemají vlastní vhodný nápoj (např. čaj ve školní jídelně, 

bufet). 

- Škola využívá možnost výuky mimo budovu (zahrada, atrium, školy v přírodě, sportovní kurzy). 

- Žáci i dospělí mají možnost si v areálu školy bezpečně uložit kola, brusle apod., kterými se dopravili do 

školy. 

- Pedagogové mají možnost relaxovat v klidném a příjemném prostředí. 

 Z pozorování pedagogů v hodinách (hospitace) i mimo ně a rozhovorů s nimi 

– míra ztotožnění s rozvíjenými principy, zařazování témat zdravého 

životního stylu, organizace hodin respektující zásady psychohygieny. 

- Pedagogové jdou žákům příkladem a vedení školy jim k tomu vytváří podmínky (zajištění psychohygieny 

pedagoga – rozvrh, kabinety apod.). 

- Pedagogové zařazují do různých hodin témata, na nichž ukazují přednosti zdravého životního stylu. 

- Pedagogové koordinují výukové aktivity s přihlédnutím k rozvrhu vyučovacích hodin. 

 Z rozhovoru s vedením školy nad indiciemi dokládajícími vytváření 

podmínek pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl apod. 

(ať už pozitivní, nebo negativní). 

- Vedení školy dokáže přesvědčivě doložit soustavný zájem o tuto oblast, ve všech oblastech činnosti školy 

vyhledává příležitosti pro posílení psychohygieny a zdravého prostředí. 

1.5 Škola spolupracuje s vnějšími partnery. 

Škola podporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, kde sídlí. Účinně spolupracuje se zřizovatelem.  

OÚ – Škola reflektuje ve vzdělávání význam sounáležitosti s obcí, příp. regionem, v němž sídlí. Aktivně usiluje 

o spolupráci se zřizovatelem.  

ÚVZ – Podpora sounáležitosti s obcí, příp. regionem, v němž sídlí, je nahodilá, v praktické činnosti školy se 

neprojevuje jako oblast jejího aktivního zájmu. Škola neusiluje aktivně o spolupráci se zřizovatelem a s důležitými 

partnery. 

NÚ – Škola nepodporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, v němž sídlí. Nevěnuje pozornost spolupráci se 

zřizovatelem a důležitými partnery. 

 Z pozorování ve škole a z hospitační činnosti, zda se ve škole realizují 

aktivity podporující sounáležitost s obcí, příp. regionem. 

- Výskyt prvků podpory lokálního patriotismu a uvádění příkladů z regionu ve výuce.  

- Účelné zapojení do aktivit organizovaných v obci. 

- Nástěnky či jiná informační média obsahují informace z regionu. 

- Realizované aktivity jsou přístupné široké veřejnosti. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 346 

 Z prezentace školy a z dokumentace o pořádání školních a mimoškolních 

akcí. 

- Škola pravidelně pořádá různé akce podporující sounáležitost s regionem ve spolupráci s vnějšími 

partnery, místními organizacemi, zřizovatelem apod., tyto akce podporují obsah ŠVP (nejsou samoúčelné).  

- Škola prezentuje své aktivity např. v místním/regionálním tisku, na webových stránkách školy, zřizovatele 

či partnerů. 

 Z posouzení účelnosti spolupráce se zřizovatelem. 

- Spolupráce školy se zřizovatelem má různorodý charakter (neomezuje se jen na financování školy). 

- Škola ve spolupráci se zřizovatelem usiluje o zapojení žáků do života komunity, např. do ekologicky 

zaměřených projektů – nakládání s odpady v obci, do kulturního života v regionu aj. 

Škola aktivně využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými partnery (např. vysoké školy, 

významné podniky, sportovní oddíly v regionu). Škola v rámci reálných možností aktivně spolupracuje 

s relevantními partnery s cílem naplňování ŠVP (např. další školy v ČR či zahraničí, pracoviště pedagogického 

vzdělávání), vstupuje do výměnných programů nebo společných projektů a efektivně využívá výsledky 

spolupráce ke zkvalitňování činnosti školy.  

OÚ – Škola je otevřená ke spolupráci s dalšími důležitými partnery (např. vysoké školy, významné podniky, sportovní 

oddíly v regionu). Škola se nebrání spolupráci s dalšími školami a je vstřícná ke spolupráci s pracovišti pedagogického 

vzdělávání. V rámci reálných možností navazuje partnerství s dalšími školami doma nebo v zahraničí, vstupuje 

do výměnných programů nebo společných projektů a využívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti.  

ÚVZ – Škola cíleně neoslovuje relevantní partnery zajišťující rozvoj odborných kompetencí žáků s realistickými návrhy 

programů spolupráce a nevyhledává spolupráci na základě jejich návrhů. Škola je rezervovaná vůči spolupráci 

s dalšími školami a s pracovišti pedagogického vzdělávání. Navazování partnerství s dalšími školami doma nebo 

v zahraničí, spolupráci v rámci výměnných programů nebo společných projektů se škola nevěnuje, anebo jen nahodile, 

a nevyužívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti.  

NÚ – Neprojevuje vstřícnost spolupráci s dalšími školami a pedagogickými pracovišti a nepodporuje zapojení 

pedagogů a žáků nebo skupin žáků do výměnných programů, společných projektů s jinými školami a pracovišti. 

 Z pozorování ve škole a hospitací – dopady spolupráce s partnery do výuky. 

- Doložitelné je přímé zapojení partnerů do výuky, využití výsledků partnerství ve výuce, případně realizace 

výuky žáků v partnerském zařízení. 

- Přínosnost partnerství ke zlepšení materiálních podmínek výuky, k uplatnění efektivních metod a forem 

výuky. 

- Účelné akce s partnery mimo vyučování. 

 Z rozhovoru s pedagogy a vedením školy – informace o formách spolupráce, 

posouzení míry aktivity. 

- Školní a mimoškolní akce či jiná spolupráce s různými vnějšími partnery podporují naplňování ŠVP, 

koncepce školy a odpovídají podmínkám školy. 

 Případně z dokumentace školy (výroční zprávy o činnosti školy, projekty), 

ze záznamů z metodických orgánů, z pedagogické rady. 

- Škola přínosnost spolupráce sleduje a vyhodnocuje. 

- Spolupráce s vnějšími partnery je promyšlená, pravidelná a přínosná pro zvyšování kvality vzdělávání 

a jeho výsledků.  

- Při ověřování dosahování výsledků vzdělávání škola spolupracuje se školami podobného charakteru. 

Škola podporuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů.  

OÚ – Škola neklade překážky aktivnímu zapojení žáků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 347 

ÚVZ – Škola nepodporuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 

NÚ – Zapojení žáků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů není realizováno (ačkoli pro to škola má 

podmínky).  

 Z vlastních poznatků při návštěvě školy – zjevné projevy zapojení do 

projektů. 

- Škola prezentuje nejen účast v projektech, ale i konkrétní přínosy projektů pro školu a kvalitu výuky, 

např. prezentace na nástěnkách, webových stránkách. 

 Z hospitační činnosti – zjevné projevy zapojení do projektů. 

- Patrný je přínos projektů k rozvoji kompetencí žáků, využití projektů (materiálů, poznatků z nich) ve výuce 

např. cizích jazyků nebo polytechnického vzdělávání. 

 Z rozhovoru se školními garanty národních či mezinárodních projektů, 

z prezentace národních či mezinárodních projektů a z posouzení přínosu 

realizovaných projektů pro vzdělávání žáků. 

- Zjišťována je nejen míra podpory osob zajišťujících realizaci projektů ve škole ze strany jejího vedení, ale 

také její rozsah a dopad na žáky. 

 Z posouzení přínosu realizovaných národních či mezinárodních projektů pro 

vzdělávání žáků. 

- Posouzení projektů z hlediska množství zapojených žáků a pedagogů, mobility žáků a pedagogů, 

pravidelnosti, opakovatelnosti, motivace žáků k účasti v projektech. 

- Posouzení přínosu projektů ke zvýšení kvality výuky (přímý dopad projektu do praxe – zkušenosti, 

dovednosti, nové znalosti žáků apod.). 

2 PEDAGOGICKÉ VEDENÍ ŠKOLY 

2.1 Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje práci 

školy a přijímá účinná opatření. 

Vedení školy aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni školy. Podněcuje pedagogický rozvoj školy v souladu 

s koncepcí rozvoje školy.  

OÚ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy. Zajišťuje pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí 

rozvoje školy. 

ÚVZ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy pouze formou reakce na vzniklé problémy. Zajišťuje 

pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí rozvoje školy v nedostatečné míře. 

NÚ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy jen v malé míře nebo vůbec ne. Nezajišťuje pedagogický 

rozvoj školy. 

 Z vlastních poznatků o průběhu pedagogických procesů během inspekční 

činnosti (zda pozitivní prvky pozorované v hodinách nejsou pouze izolovaně 

výsledkem úspěšné práce jednotlivých pedagogů, ale zda jsou zřejmé 

i výsledky aktivního řízení školy). 

- Při inspekčních hospitacích se opakovaně projevuje užití účinných výchovných a vzdělávacích strategií 

a dalším zjišťováním je ověřeno, že k tomu přispělo i aktivní působení vedení školy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 348 

- Z rozhovorů s vedením školy – zda považuje tuto oblast za svou prioritu, zda nereaguje pouze na případné 

problémy nebo aktuální úkoly, ale zda postupuje systémově a komplexně, v návaznosti na koncepci rozvoje 

školy. 

- Nenaplněním jsou případy, kdy vedení školy sice tuto oblast jako svou prioritu deklaruje, ale z dalších 

zjištění vyplývá, že skutečnost tomu neodpovídá (ředitel se například především soustředí na oblast 

zlepšování materiálních podmínek). 

- Podobně vedení školy je sice schopno doložit, jak jednorázově reagovalo na neúspěšné působení 

pedagoga, ale z dalšího vyplývá, že s tímto zjištěním systematicky a koncepčně nepracuje. 

- Vedení školy je schopno doložit případné přijímání účinných opatření z výsledků kontrolní a hospitační 

činnosti. 

 Z rozhovorů s pedagogy a z výsledků anket (z odpovědí pedagogů je patrné, 

že účinná zpětná vazba od vedení existuje). 

- Pedagogové berou hospitační činnost vedení školy jako běžnou součást „života školy“ a zároveň jako 

formu zpětné vazby ke své práci. 

- Vedením sledované jevy nejsou pro pedagogy neznámé, vyplývají z koncepce školy a dalších záměrů 

uvedených např. v ročních plánech, zápisech z pedagogické rady, zápisech metodických orgánů apod. 

 Případně z dokumentace, zda jsou záměry uvedené v zápisech z pedagogické 

rady, metodických orgánů a dalších komplexní, konkrétní a vzájemně 

provázané. 

- Zápisy z porad obsahují i metodické části. 

- Vedení školy má zpracovaný plán hospitací, z nějž je patrné zaměření také na metodické vedení výuky. 

- Závěry z hospitací shrnuté na jednání pedagogické rady obsahují vhodná doporučení, přiměřeně se 

promítají do úkolů pro práci metodických orgánů. Záznamy z hospitací nejsou formální. 

Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání), ale i v oblasti 

řízení školy. Systém autoevaluace školy je promyšlený. Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny efektivně 

tak, aby vytvářely podmínky pro zkvalitňování vzdělávání každého žáka. 

OÚ – Pravidelně vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání). Vedení školy 

realizuje systém autoevaluace školy a snaží se využívat získané poznatky. Procesy řízení i vyhodnocování jsou 

prováděny s cílem vytvářet podmínky pro zkvalitňování vzdělávání každého žáka.  

ÚVZ – V některých důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání) vyhodnocuje stav nesystematicky. Systém 

autoevaluace školy existuje, ale s výsledky autoevaluace se dále dostatečně nepracuje. Procesy řízení i vyhodnocování 

jsou prováděny jen částečně a jen s částečným dopadem na možnost zkvalitňování vzdělávání každého žáka.  

NÚ – Vyhodnocuje stav pouze v některých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání) a nesystematicky. Neexistuje 

systém autoevaluace školy. Procesy řízení i vyhodnocování nejsou prováděny v dostatečném rozsahu a s možným 

dopadem na zkvalitňování vzdělávání každého žáka. 

 Z vlastního pozorování účinnosti procesů vzdělávání a řízení ve škole a jejich 

cíleného zaměření na vzdělávání žáků (zda a v jaké míře řízení účinně 

vychází z výsledků evaluační činnosti a zda má za cíl zkvalitnění vzdělávání 

žáků).  

- Činnosti vedení vedoucí ke zkvalitnění vzdělávání se opírají o výsledky evaluace zaměřené např. na 

průběžné hodnocení průběhu vzdělávání, naplňování hlavních cílů školy, reakce na mimořádné situace 

nebo absolvované další vzdělávání pedagogických pracovníků. 

- Mechanismy pro řízení a zkvalitňování pedagogického procesu ve škole jsou nastaveny (vedení školy 

analyzuje například silné a slabé stránky školy). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 349 

 Z rozhovorů s vedením školy vyplývá, že má přehled o evaluačních 

nástrojích ve všech důležitých oblastech řízení a systematicky je užívá. 

Je zřejmé zacílení na vzdělávání žáků. 

- Vedení školy neuvádí jen konkrétní izolovaný výsledek zjišťování (např. výsledky ankety pro zákonné 

zástupce nebo výsledky testování žáků), ale evaluační činnost pokrývá více důležitých oblastí. 

- Případné externí testování žáků nechápe vedení školy pouze jako službu zprostředkovanou zákonným 

zástupcům a pro potřeby ČŠI, ale s výsledky dále pracuje. 

- Případné interní testování nebo ankety a dotazníky přinášejí konkrétní výsledky, které jsou například 

srovnatelné v delších časových řadách a v případě potřeby jsou na jejich základě prováděna opatření. 

 Z rozhovorů s vedením školy a z vlastního posouzení, jakým způsobem má 

vedení školy nastaveno rozvržení kompetencí na jednotlivé pedagogické 

pracovníky a zda je organizační struktura funkční, zda je rozvržení 

odpovídající vzhledem k podmínkám a zaměření školy (velikost, počet 

budov, zajištění praktického vyučování apod.). 

- Organizační struktura a způsob stanovení kompetencí je funkční a umožňuje efektivní řízení. 

 Z rozhovorů s pedagogy školy či dalšími pracovníky, z výsledků anket, zda 

se mohou podle svých pravomocí adekvátně zapojit do evaluační činnosti 

a zda jsou tyto pravomoci konkrétně určeny. 

- Na evaluačních činnostech se podílejí odpovídajícím dílem (dle praxe, znalostí apod.) všichni pedagogové, 

případně i nepedagogičtí pracovníci. 

 Z rozhovorů s pedagogy školy či s dalšími pracovníky, zda není evaluační 

činnost pouze formální a zda má konkrétní dopad na zkvalitňování 

vzdělávání žáků.  

- Pedagogové nejen vyhotovují podklady o výsledcích písemných prací žáků a odevzdávají je vedení školy, 

ale především tato zjištění analyzují a přijímají adekvátní opatření. 

 Případně z dokumentace, zda se projevuje vzájemná provázanost a návaznost 

evaluačních činností, jejich komplexnost a zacílení na vzdělávání žáků.  

- Škola sice nezpracovává písemnou evaluační zprávu, ale oblasti evaluace jsou popsány v jiné vnitřní 

dokumentaci a pokrývají všechny důležité procesy ve škole, současně je zřejmé, že hlavním smyslem je 

vyhodnocování účinnosti vzdělávání. 

- Koncepční dokumenty (vzdělávací programy, koncepce školy) jsou východiskem pro evaluaci a výsledky 

evaluace jsou podkladem pro úpravy koncepčních dokumentů, ze závěrů evaluace jsou formulovány 

následné úkoly. 

Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu. 

OÚ – Zároveň je sledována i účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu.  

ÚVZ – Účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu není sledována. 

NÚ – Nejsou zaváděna opatření ke zlepšení stavu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 350 

 Z vlastního posouzení vyhodnocování účinnosti vybraných případů 

zavedených opatření. 

 Z rozhovoru s vedením školy (na vybraném případu rozebrat, zda vedení 

školy nejen přijalo příslušná opatření, ale zda sleduje i jejich účinnost). 

 Z rozhovorů s pedagogy (znalost případných přijatých opatření a formy 

jejich vyhodnocování). 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace. Zda je možné ilustrovat informace 

uvedené vedením školy o přijetí opatření, jeho vyhodnocování a případných 

dopadech na další činnost školy. 

- Účinnost opatření je doložena např. zlepšenými výsledky, snížením absence, nekázně. 

- Na základě předchozí inspekční činnosti škola přijala příslušné opatření; při probíhající inspekční 

činnosti bylo zjištěno, že opatření nebylo přijato pouze formálně „pro potřeby ČŠI“, ale bylo účinné, škola 

si opakovaně účinnost ověřila, další opatření nebylo třeba. 

- V jiném případě proběhlo hodnocení účinnosti opatření při jednání pedagogické rady a pro nízkou 

efektivitu dosavadních opatření byly přijaty ještě další odpovídající kroky. 

Při řízení vedení školy respektuje všechny relevantní právní předpisy.  

OÚ – Vedení školy při řízení respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky nemají 

dopad na vzdělávání. 

ÚVZ – Vedení při řízení školy respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky mají 

však dopad na vzdělávání. 

NÚ – Vedení při řízení školy nerespektuje všechny relevantní právní předpisy s vážnějšími nedostatky majícími dopad 

na vzdělávání. 

 Z vlastního pozorování během inspekční činnosti. Činnost organizace 

a posouzení úrovně dodržování právních předpisů v prostředí školy a jejich 

dopadu na vzdělávání. 

- Vedení sleduje novelizace právních předpisů a jejich aplikace do činnosti školy. 

- Z organizace vzdělávání je zřejmé, že škola respektuje právní předpisy, např. počty žáků ve skupinách 

(jazyky, laboratoře apod.) odpovídají maximálnímu povolenému počtu. 

- Personální nebo materiální podpůrná opatření jsou ve výuce využívána a poskytována. 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy, posuzované například 

v souvislosti i s jinými kritérii. 

2.2 Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy 

mezi pedagogy, žáky i vzájemné vztahy mezi pedagogy, žáky i jejich 

rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů. 

Vedení školy aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje učení každého žáka. Vlastní prostředí školy, 

čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu. Pozitivní školní klima se 

projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, mezi žáky 

navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 351 

OÚ – Vedení školy pozitivně ovlivňuje klima, které podporuje učení každého žáka. Vlastní prostředí školy, čistota 

i estetická úprava vnitřních prostor i okolí se podílejí na pozitivním klimatu. Pozitivní školní klima podporuje dobré 

prosociální vztahy mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy 

a pedagogy.  

ÚVZ – Vedení školy nevěnuje dostatečnou pozornost pozitivnímu klimatu podporujícímu učení každého žáka. Vlastní 

prostředí školy, čistota i estetická úprava vnitřních prostor i okolí v některých aspektech brání pozitivnímu klimatu. 

Klima školy se projevuje v nepříliš dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, 

mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy. 

NÚ – Vedení školy nevěnuje pozornost klimatu školy. Vlastní prostředí školy, čistota i estetická úprava vnitřních 

prostor i okolí významnou měrou brání pozitivnímu klimatu. Prosociální vztahy mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy vyžadují výrazné zlepšení.  

 Z viditelných projevů sociálních vztahů mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem, případně i mezi zákonnými zástupci 

a vedením školy a pedagogy, jež pozorujeme během inspekční činnosti. 

- Z jednání všech aktérů vzdělávání je patrna vzájemná úcta a respekt (v případě vzájemných vztahů mezi 

žáky je zřejmé, že žáci jsou k těmto vztahům vedeni). 

- Pedagogové navzájem sdílejí zkušenosti, spolupracují, znají dobře své žáky a ve vedení školy mají oporu; 

všichni „táhnou za jeden provaz“, nejsou patrny nesváry např. mezi nižším a vyšším stupněm gymnázia; 

žáci se nebojí pedagoga zeptat, vyslovit svůj názor. 

- Škola realizuje adaptační kurzy, akce pro zákonné zástupce, veřejnost, ti se školou spolupracují na 

organizaci akcí apod. 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (jak na nás škola působí – 

tzv. „duch školy“, zda čistota, vzhled a estetická úprava přispívají k vytváření 

pozitivního školního klimatu) – prohlídka školy, pozorování během 

inspekční činnosti zaměřené na komunikaci a vztahy mezi jednotlivými 

aktéry vzdělávání. 

- Ve vnitřních prostorách jsou prezentovány výtvory žáků, výstupy z projektů, ve třídách je patrna identita 

každého žáka – fotografie, vlastní výtvory apod., s cílem umožnit prezentaci každému žákovi, nikoliv jen 

vybranému nebo nejlepšímu. 

- Vhodné a promyšlené využívání podmínek (relaxace o přestávkách, možnost trávit přestávky venku, 

v tělocvičně aj.) má kladný vliv podle zkušeností pedagogů na prevenci nevhodného chování žáků. 

- K pozitivnímu klimatu přispívají svým chováním a jednáním pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy, žáky – nakolik se škola vytvářením 

zdravého klimatu aktivně a systematicky zabývá. Jak vedení pečuje o vztahy 

s pedagogy, mezi pedagogy navzájem, s žáky a zákonnými zástupci. 

- Škola realizuje projekty, které cíleně podporují rozvoj pozitivního školního klimatu ve všech aspektech. 

- Možnost účasti žáka společně se zákonnými zástupci na třídních schůzkách a být přítomen rozhovoru 

o svých výsledcích (tzv. tripartita). 

- Pozitivní vztahy ve škole patří k prioritám školy, jsou součástí koncepce. 

- Zájem o názory formou např. dotazníkových šetření. Kvalita vztahů ve škole je jimi potvrzena. 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky a žáky. Úroveň komunikace 

pedagogů i žáků, postoj k vytváření pozitivního klimatu školy, míra podpory 

učení žáků.  

- Jak mluví pedagogové o sobě navzájem, o svých žácích a jejich zákonných zástupcích. 

- Pedagogové uvádějí konkrétní příklady, jak přispívají k vytváření pozitivního klimatu školy a jaké mají 

nástroje k jeho vytváření ve třídě. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 352 

 Z vyhodnocení dotazníků zaměřených na klima školy zadávaných vedení 

školy, pedagogickým pracovníkům a žákům školy. 

- Report z dotazníkového šetření ukáže, jak jednotliví aktéři vnímají některé znaky klimatu školy, pokud se 

objeví negativní zjištění, je to indicie k dalšímu zjišťování, negativní odpovědi žáků mohou vést k zaměření 

zjišťování na třídy, z nichž žáci byli, případně může být dotazníkové šetření rozšířeno o další třídy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy, případně závěrů externích 

šetření – z dokladů týkajících se stavu klimatu v jednotlivých třídách, zpráv 

o programech primární prevence ve třídách, z přijímaných opatření ke 

zjištěným problémům. Zda a jakým způsobem pracují výchovné komise, jak 

se komunikuje se zákonnými zástupci, jak se řeší projevy rizikového chování 

žáků, jak přitom pedagogové spolupracují, jakou mají podporu vedení školy 

apod.  

- Vedení školy sleduje a vyhodnocuje klima v jednotlivých třídách, na základě toho realizuje cíleně 

programy primární prevence, z rozhovorů s pedagogy je patrná spolupráce a znalost práce se školním 

metodikem prevence.  

- Vedení školy přistupuje k zákonným zástupcům jako k partnerům a pro jednání se zákonnými zástupci jsou 

ve škole cíleně vytvořené odpovídající prostory. 

- Relativní počet a povaha podaných stížností. 

Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, na jejichž formulování mají možnost se podílet. 

OÚ – Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, k nimž mají možnost se při jejich tvorbě vyjadřovat. 

ÚVZ – Žáci školy nejsou vždy dostatečně respektováni, sami dodržují pravidla jen v omezené míře, na jejich tvorbě 

nemají možnost se podílet.  

NÚ – Žáci školy jsou málo respektováni a často nedodržují pravidla; s těmi se jen omezeně ztotožňují a nepodílejí se 

na jejich tvorbě. 

 Z vlastního posouzení vystupování vedení školy, pedagogů a žáků při 

inspekční a hospitační činnosti, zda v případě problému pedagog aktivně 

pracuje s nastavenými pravidly. 

- Jak přistupuje vedení školy a pedagogové k žákům. 

- Žáci dodržují pravidla stanovená školním řádem, pravidla třídy, včetně zásad společenského chování. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy, jak se vyjadřují o žácích. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy a žáky, jak se tvoří školní řád, jak se 

pracuje s podněty ze strany žáků, zda jsou vytvořena pravidla ve třídách, jak 

vznikají, zda se na nich podílejí žáci. 

- Vedení školy nebo pedagogové, případně žáci, uvádějí konkrétní příklady, kdy byly realizovány podněty 

ze strany žáků. 

 Z posouzení výsledků interních dotazníků pro žáky – jak se vyjadřují ke 

vztahům s pedagogy. 

- Jak jsou výsledky dotazníků promítnuty do praxe. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 353 

 Z posouzení reportu z dotazníkového šetření. 

 Z rozhovorů se žáky – posouzení činnosti orgánu žákovské samosprávy 

(pokud je zřízen) – jaký je jeho účel, jaká témata řeší, jak se pracuje s jeho 

podněty, četnost jednání s vedením školy apod.  

- Ve škole je zřízen školní parlament, vedení školy (případně i zástupce pedagogů) se s ním pravidelně 

schází a pracuje s jeho podněty. 

- Případně důvody nezřízení orgánu žákovské samosprávy, například zda není toto právo žákům upíráno. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – školního řádu, zápisů 

z jednání pedagogické rady, metodických sdružení a orgánu žákovské 

samosprávy. 

- Informace o tom, jak se vytvářejí pravidla školy a jak se pracuje s podněty žáků, lze vysledovat 

i v dokumentaci školy. 

Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji školy. Vedení školy vytváří efektivně podmínky pro rozvoj pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy a v průběhu roku také dostatek příležitostí pro vzájemnou spolupráci pedagogů 

a rodičů a zletilých žáků. 

OÚ – Většina pedagogů se aktivně podílí na rozvoji školy. Vedení školy vytváří podmínky pro rozvoj pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy a v průběhu roku také příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů a rodičů a zletilých 

žáků. 

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se aktivně podílí na rozvoji školy. Vedení školy nevěnuje pozornost rozvoji pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy ani vzájemné spolupráci pedagogů s rodiči a zletilými žáky. 

NÚ – Pedagogové se prakticky nepodílejí na rozvoji školy. Vedení školy negativně ovlivňuje možnosti rozvoje 

pedagogické spolupráce mezi pedagogy, nevytváří příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů s rodiči a zletilými 

žáky.  

 Z pozorování v průběhu inspekční činnosti, jakou formu a obsah mají 

doklady rozvoje některých aspektů školy (nástěnky, příspěvky pedagogů na 

webových stránkách školy, výsledky soutěží, zapojení do projektů, doklady 

spolupráce se zákonnými zástupci apod.). 

- Ve škole a na webových stránkách školy lze najít konkrétní příklady zapojení pedagogů do rozvoje školy, 

jejich vzájemné spolupráce a zapojení zákonných zástupců. 

- Škola prezentuje výsledky soutěží, výstupy ze společně realizovaných projektů, pedagogové spolupracují 

při tvorbě vlastních materiálů apod. 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak se podílejí na rozvoji školy, jak spolupracují 

s kolegy, jaké mají příležitosti pro spolupráci se zákonnými zástupci a zda se 

jedná jen o jejich iniciativu, nebo jsou tyto aktivity cíleně podporovány 

vedením školy. 

- Pedagogové uvádějí konkrétní příklady, jak vedení podporuje jejich zapojení do rozvoje školy, spolupráci 

s kolegy a zákonnými zástupci, případně efektivní vzájemné hospitace. 

- Vedení školy motivuje k zapojení například do projektové výuky a ke spolupráci ty pedagogy, kteří jsou 

zatím méně aktivní. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 354 

 Z rozhovorů s vedením školy – nakolik zapojuje pedagogy do rozvoje školy, 

jaké vytváří podmínky pro rozvoj spolupráce mezi pedagogy a příležitosti 

pro vzájemnou spolupráci pedagogů a zákonných zástupců, využívání 

informačního systému školy. 

- Z rozhovoru s vedením školy lze posoudit, nakolik je zapojení pedagogů do rozvoje školy nahodilé, anebo 

naopak cíleně podporované. 

- Posouzením informačního portálu školy, jaké všechny informace zákonní zástupci vidí. 

- Vedení školy cíleně podporuje výměnu zkušeností mezi pedagogy či vzájemné hospitace (případně 

náslechy, návštěvy hodin bez zápisu apod.), a to včetně konstruktivních hodnocení. 

 Z výsledků dotazníků pro pedagogy – četnost zpětné vazby, kdo ji poskytuje, 

jaký je její přínos.  

- Report z dotazníkového šetření ukáže, kdo poskytuje pedagogům zpětnou vazbu, jak často, jak hodnotí její 

přínos (zda hospituje i ředitel školy, či pouze tuto kompetenci deleguje). 

 Z rozhovoru s předsedy metodických orgánů, s vedením školy, případně 

pedagogy, o jednání pedagogické rady a činnosti metodických orgánů, jaké 

je rozdělení kompetencí, čím se zabývají, jak plánují vzájemnou spolupráci 

pedagogů a spolupráci se zákonnými zástupci. 

- Z rozhovorů, případně ze záznamů z jednání pedagogické rady či metodických sdružení plynou konkrétní 

příklady, jak se zapojují pedagogové do chodu školy, jak spolupracují navzájem, nakolik se zabývají 

vzájemnou spoluprací se zákonnými zástupci. 

 Z výběrového posouzení dokumentace (nejen interní písemné, ale i například 

z fotografií, článků v tisku, z nástěnky apod.) – posouzení výročních zpráv 

o činnosti školy, zpráv ze společných školních a mimoškolních akcí 

pedagogů, z dokumentace ze společných školních a mimoškolních akcí 

pedagogů a zákonných zástupců, případně další dokumentace.  

- Jak se podílejí pedagogové na akcích školy a jak spolupracují při jejich přípravě. 

- Zprávy o spolupráci se zákonnými zástupci a jejich zapojení do školních akcí; kromě výše uvedených 

dokumentů lze takové informace najít i ve výsledku dotazníkových šetření, zápisech z jednání 

rodičovského sdružení, z třídních schůzek, školské rady apod.  

Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho 

zlepšování. 

OÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou užívány s cílem podpořit zlepšování klimatu školy. 

ÚVZ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou užívány jen výjimečně (nesystematicky). 

NÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu nejsou využívány. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – zda a jak jsou nástroje ke 

sledování a vyhodnocování školního klimatu využívány, zda napomáhají 

zlepšování klimatu školy. 

- Z rozhovoru s vedením školy zjistíme, zda jsou nástroje ke zjišťování klimatu školy využívány nahodile (či 

vůbec), nebo cíleně, tak aby skutečně napomáhaly zlepšování klimatu školy. 

- Škola využívá např. dotazníková či sociometrická šetření ve třídách, s jejichž výsledky dále pracuje, cíleně 

volí opatření a realizuje aktivity, které napomohou zlepšit vybrané oblasti a školní klima. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 355 

 Případně z výběrového posouzení dokumentace školy týkající se školního 

klimatu – zda a jak jsou nástroje ke sledování a vyhodnocování školního 

klimatu využívány, zda vyhodnocení a výsledky napomáhají zlepšování 

klimatu školy. 

- Porovnáním obsahu dokumentace s rozhovory zjistíme, zda jsou nástroje ke zjišťování klimatu školy 

využívány cíleně tak, aby skutečně napomáhaly zlepšování klimatu školy. 

 Posouzením, zda, v jaké míře a s jakou účinností jsou získané výsledky 

a zjištění v oblasti školního klimatu vyhodnocovány.  

- Vyhodnocování klimatu školy není formální, ale dále se s výsledky hodnocení pracuje, např. na úrovni 

vedení školy, jednání pedagogické rady, metodických sdružení nebo třídních učitelů. 

2.3 Vedení školy usiluje o zajištění optimálních personálních podmínek 

pro vzdělávání, cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb každého 

pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro výměnu 

pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně podporuje 

začínající pedagogy. 

Vedení školy provádí systematické hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou 

vazbu k jejich práci. Na základě hodnocení plánuje spolu s pedagogy jejich další profesní rozvoj. Vedení školy 

úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke vzájemnému poskytování užitečné zpětné vazby. 

OÚ – Vedení školy provádí hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim užitečnou zpětnou vazbu k jejich práci. Společně 

s pedagogy plánuje jejich další profesní rozvoj. Vedení školy podporuje sebehodnocení pedagogů a vzájemné 

poskytování zpětné vazby mezi pedagogy.  

ÚVZ – Vedení školy hodnotí práci pedagogů nesystematicky a pouze v částečném rozsahu, zpětná vazba učitelům není 

dostatečně využitelná. Vedení školy věnuje nedostatečnou pozornost dalšímu profesnímu rozvoji pedagogů. Vedení 

školy přikládá jen omezenou důležitost podpoře sebehodnocení a vzájemného hodnocení pedagogů.  

NÚ – Vedení školy provádí hodnocení práce pedagogů jen výjimečně, zpětná vazba učitelům je jen minimálně 

využitelná. Dalšímu profesnímu rozvoji pedagogů vedení školy nevěnuje pozornost. Vedení školy vytváří zhoršené 

podmínky pro rozvoj sebehodnocení a vzájemného hodnocení pedagogů.  

 Z rozhovoru s vedením školy – jaký má systém hodnocení pedagogů, jak jim 

poskytuje zpětnou vazbu a plánuje jejich další profesní rozvoj. Jaká je 

podpora sebehodnocení pedagogů a výměny zkušeností mezi nimi. 

- Vedení školy pracuje s plány osobního rozvoje pedagogů, pravidelně provádí hodnocení pedagogů, které 

není formální. 

- Pravidelně sleduje práci pedagogů s žáky při vyučování i akcích mimo vyučování. 

- Společně s pedagogy plánuje jejich účast na vzdělávacích akcích apod. 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak probíhá jejich hodnocení ze strany vedení 

školy, zda a jakým způsobem zpracovávají plán osobního rozvoje. Zda je 

podporováno jejich sebehodnocení a vzájemné poskytování zpětné vazby. 

- Pedagogové vnímají pozitivně způsob hodnocení své práce ze strany vedení školy. 

- Plán osobního rozvoje ani vzájemné hospitace nepovažují za administrativní či organizační překážku, ale 

nástroj, který je posouvá v profesním rozvoji. 

- Do systému vzájemných hospitací se aktivně zapojují, případně volí i užší formy spolupráce, například 

tandemovou výuku. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 356 

 Z vlastního posouzení efektivnosti a systematičnosti hodnocení pedagogů 

a nastavení dalšího profesního rozvoje pedagogů. 

- Soulad informací o hodnocení pedagogů a jejich profesním rozvoji a zjištění z hospitací nebo na základě 

rozhovoru po hospitaci. 

- V práci pedagoga je možné identifikovat inspiraci ze vzdělávací akce nebo ze sdílené zkušenosti kolegy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – personální dokumentace, plán 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, doklady o účasti na dalším 

vzdělávání pedagogických pracovníků, výroční zprávy o činnosti školy, 

zápisy z jednání pedagogické rady a metodických orgánů, zprávy z projektů 

apod. 

- V dokumentaci školy je možné ověřit informace získané od vedení školy a pedagogů. 

Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci. 

OÚ – Podporuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky pro jejich realizaci.  

ÚVZ – Projevuje malou podporu profesnímu rozvoji pedagogů. 

NÚ – Pro profesní rozvoj pedagogů nejsou vytvářeny potřebné podmínky. 

 Z posouzení při inspekční činnosti – zda se profesní rozvoj nějak projevuje 

v chodu školy. 

- Jaká je úroveň vybavení školy odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji, jak jsou pedagogům 

dostupné, zda jsou efektivně využívány. 

- Zda jsou stanoveny oblasti profesního rozvoje, kterým by se měli pedagogové věnovat, a zda se pozitivně 

projevuje ve výuce, že se jim věnují. 

- Vedení školy aktivně podporuje profesní rozvoj pedagogů organizací či zajištěním vzdělávacích akcí pro 

„sborovnu“, případně využitím potenciálu pedagogů školy – například sdílením didaktických postupů 

a metod „sborovna sobě“. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – jakými formami podporuje 

vedení školy profesní rozvoj pedagogů, jaké vytváří podmínky pro jejich 

realizaci. 

- Formy podpory profesního rozvoje a míra shody mezi vedením školy a pedagogy (vedení např. uvádí 

maximální podporu, pedagogové si naopak stěžují, že se nemohou vzdělávat). 

 Z výsledků dotazníků určených pedagogům – jak hodnotí podmínky svého 

profesního rozvoje, jaké je jeho zaměření.  

- Z dotazníků lze zjistit, zda zaměření profesního rozvoje odpovídá přání a zaměření pedagogů, nebo více 

odpovídá potřebám školy; na základě jejich vyhodnocení je vhodné zaměřit rozhovory s pedagogy na 

ověření podmínek profesního rozvoje. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 357 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – personální dokumentace, plán 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, doklady o účasti na dalším 

vzdělávání pedagogických pracovníků, výroční zprávy o činnosti školy, 

zápisy z jednání pedagogické rady a metodických orgánů, zpráv z projektů 

apod. 

- V dokumentaci školy je možné ověřit informace získané od vedení školy a pedagogů. 

Škola cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů, pro něž má zpracovaný účinný 

adaptační program. 

OÚ – Škola podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

ÚVZ – Škola nevytváří dostatečné podmínky pro rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

NÚ – Škola nevytváří podmínky pro rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

 Z hospitační činnosti – posouzení výuky u začínajících pedagogů. 

- Ve výuce začínajícího pedagoga je patrný pozitivní vliv metodického vedení některého „zkušenějšího“ 

kolegy. 

 Z rozhovorů s vedením školy – jaký je systém podpory začínajících 

pedagogů. 

- Rozhovor s vedením školy naznačí, nakolik je systém podpory začínajících pedagogů vytvořen – zda má 

začínající pedagog uvádějícího pedagoga, jak dlouhou dobu jsou začínající pedagogové podporováni, zda 

systematicky, nebo nahodile apod. 

 Z rozhovoru se začínajícími pedagogy – zda a jakou podporu získávají pro 

rozvoj svých pedagogických schopností ze strany vedení školy, případně 

ostatních pedagogů (např. zda mají určeného uvádějícího pedagoga). Zda 

považují podporu za dostatečnou a efektivní. 

- V rozhovoru začínající pedagog uvádí příklady konkrétních dovedností, které získal od uvádějícího 

pedagoga. 

- Vzájemné hospitace začínající pedagog – uvádějící pedagog jsou realizovány. 

- Podpora začínajícího pedagoga je systematická, se zpětnou vazbou a je vyhodnocována. 

 Z rozhovorů s pedagogy – zda a jak vedení školy podporuje začínající 

pedagogy. 

- Zda je stanoven uvádějící pedagog (příp. mentor). Zda je zpracován a vyhodnocován adaptační program. 

- Zda měl začínající pedagog možnost hospitovat u kolegů s kvalitními výsledky apod. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – záznamy z hospitační činnosti, 

záznamy uvádějícího pedagoga, doklady o dalším vzdělávání apod.  

- V dokumentaci školy lze ověřit skutečnosti zjištěné při hospitační činnosti i informace od vedení školy 

a pedagogů. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 358 

2.4 Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání 

a pečuje o jejich účelné využívání. 

Vedení školy systematicky vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání. 

OÚ – Vedení školy vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání.  

ÚVZ – Vedení školy vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání jen nárazově nebo částečně. 

NÚ – Vedení školy stav materiálních podmínek pro vzdělávání nevyhodnocuje.  

 Porovnáním vlastních zjištění stavu materiálních podmínek se stavem 

uvedeným vedením školy. 

- Stav učebních pomůcek, didaktické techniky a dalšího vybavení odpovídá deklarované skutečnosti. 

- Podkladem je prohlídka školy, hospitace a rozhovor po hospitaci, z nich je někdy zřejmý rozpor v množství 

učebních pomůcek, didaktické techniky a dalšího vybavení a jeho efektivním využitím při výuce. 

 Z rozhovorů s vedením školy – zda existuje systém pro vyhodnocování 

materiálních podmínek, jaké jsou jeho základní prvky. Zda se vedení školy 

nezabývá materiálními podmínkami pouze v reakci na aktuální potřeby nebo 

problémy. Účinnost systému sumarizace požadavků pedagogů a rozhodování 

o prioritách, soulad nákupů s koncepčními záměry. 

- Z odpovědi na dotaz, jak vedení školy zjišťuje požadavky pedagogů na nákup pomůcek a podle jakých 

pravidel se rozhoduje o jejich pořízení, vyplývá, zda je toto rozhodování systémové a obnova materiálního 

zázemí vychází z koncepce a záměrů školy. 

 Z rozhovorů s pedagogy či dalšími pracovníky – zda se mohou odpovídající 

mírou podílet na vyhodnocování materiálních podmínek, nakolik je jejich 

přínos účinný. 

- Ze zápisů jednání metodických orgánů vyplývá, zda se zabývají stavem pomůcek, vznášejí požadavky na 

obměnu a nákup potřebných pomůcek. 

 Z reportu dotazníkového šetření pro pedagogy – jaký mají názor na stav 

materiálních podmínek. 

- Nutno uvést do souladu s pozorovanou realitou – pedagogové si často stěžují na nedostatek didaktické 

techniky, ale nevyužívají stávající. 

 Z rozboru dostupných evaluačních materiálů školy (výsledky anket určených 

rodičovské veřejnosti, žákům). 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – zda jsou údaje o materiálním 

vybavení uváděny pouze podle aktuálních potřeb, nebo zda se projevují 

prvky systematičnosti. 

V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem vedení školy aktivně zajišťuje takový stav 

materiálních podmínek, který umožní vzdělávání každému žákovi dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

OÚ – V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem se snaží zajistit takový stav materiálních 

podmínek, aby umožnil vzdělávání každému žákovi dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 359 

ÚVZ – Škola pouze v některých oblastech zajišťuje materiální podmínky umožňující vzdělávání každému žákovi dle 

jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

NÚ – Vedení školy se dlouhodobě nedaří zajistit materiální podmínky umožňující vzdělávání každému žákovi podle 

jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

 Z prohlídky školy a pozorování v průběhu inspekční a hospitační činnosti – 

z prostorových podmínek, vybavení školy, tříd, kabinetů, využívání učebních 

pomůcek, didaktické techniky, pracovního materiálu a učebnic je patrno, že 

škola přizpůsobuje vzdělávání individuálním potřebám žáků. 

- Ve škole/třídách jsou vytvořeny zóny pro individuální práci s žáky. 

- Škola nejen nakupuje pomůcky na základě doporučení školského poradenského zařízení, ale i z vlastní 

iniciativy, po vyhodnocení potřeb. Pedagogové s nimi umějí pracovat a jsou skutečně využívány ve výuce.  

- Při hospitacích je patrné, že žáci jsou na využívání různých pomůcek zvyklí, považují je za běžnou součást 

výuky. 

- Škola má nejen dobře vybavené počítačové učebny, ale i efektivní systém jejich využívání včetně podpory 

výuky v předmětech mimo předmětu informační a komunikační technologie. Škola umožňuje žákům 

využívat informační a komunikační techniku také o přestávkách. 

- Pedagogové didaktickou techniku nepoužívají pouze pro prostou ilustraci výkladu např. formou zdlouhavé 

prezentace, ale dokážou přiměřeně a účinně podpořit výuku v různých částech vyučovací hodiny.  

- K účelnému využití technologií vedou pedagogové i žáky (práce s informacemi prostřednictvím mobilních 

telefonů či žákovských tabletů apod.). 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy školy a z porovnání odpovědí 

ředitele a pedagogů v dotaznících – spokojenost s množstvím a kvalitou 

učebních pomůcek, materiálně- 

-technickým vybavením školy, s úrovní pracovního zázemí a prostor pro 

vzdělávání a důraz na podporu vzdělávání každého žáka. 

- Materiální zázemí se obnovuje nahodile, nebo cíleně a systematicky.  

- Pedagogové znají vybavení jednotlivých kabinetů, případně uvádí příklady jeho aktivního využití. 

Pomůcky jsou dostupné pro všechny. 

- Stav učebních pomůcek pro jednotlivé předměty se výrazně liší, aniž by to odpovídalo profilaci školy, 

například ředitel školy vyučuje fyziku, učebna fyziky je nákladně vybavena na rozdíl od ostatních. 

 Z posouzení naplňování koncepce školy v oblasti zajištění materiálních 

podmínek pro vzdělávání každého žáka dle jeho individuálních potřeb. 

- Materiální podmínky jsou zajišťovány v souladu s koncepcí, jsou kvalitní, jsou efektivně využívány 

k danému účelu. 

- Materiální podmínky odpovídají profilaci školy (například zda škola s rozšířenou výukou cizích jazyků má 

jazykové laboratoře). 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy, jak jsou zohledněny podmínky 

školy (v koncepci, školním vzdělávacím programu, výroční zprávě o činnosti 

školy, vlastním hodnocení školy – pokud je), případně z dokumentace 

o hospodaření školy, dokladů o zapojení školy v projektech). 

- V dokumentaci školy lze najít informace o tom, jak je podporován materiální rozvoj školy a jaký je dopad 

na podporu žáků – zda a jaké se nakupují pomůcky, didaktická technika apod.  

Vedení školy aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu školy, materiálních podmínek vzdělávání 

a jejich průběžné zkvalitňování, tak aby odpovídalo moderním trendům a přispívalo k naplňování vzdělávacích 

cílů stanovených v ŠVP. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 360 

OÚ – Vedení školy usiluje o udržení dobrého technického stavu školy a materiálních podmínek vzdělávání.  

ÚVZ – Vedení školy se nedaří udržovat v plné míře dobrý technický stav školy, materiální podmínky pouze částečně 

odpovídají potřebám vzdělávání.  

NÚ – Technický stav školy a materiální podmínky nevyhovují potřebám vzdělávání.  

 Z vlastního zjištění při inspekční činnosti (z prohlídky, rozhovorů 

a hospitací) – posouzení technického stavu budovy, učeben a společných 

prostor (v rámci možností), vybavení učebními pomůckami a didaktickou 

technikou, jejich dostupnost a míra účelného využívání, estetická podnětnost 

prostředí; případně efektivita řízení provozních pracovníků (stav údržby 

a úroveň úklidu). 

- Využívání didaktické techniky je podpořeno i personálně (například koordinátor ICT, správce ICT). 

- Při inspekční činnosti je zřejmé, že provozní pracovníci, kteří mají v náplni práce údržbu a úklid, pracují 

důsledně, což je potvrzeno rozhovory s pedagogy, s žáky, případně s vedením „technického úseku“. 

 Z rozhovorů s vedením školy – jaký má systém práce v oblasti materiálních 

podmínek a jaké jsou jeho výsledky. 

- Ředitel školy v rozhovoru uvede, jak sleduje a vyhodnocuje stav materiálních podmínek, případně jaká 

přijímá opatření. 

- Systém řízení provozních zaměstnanců vede ke kvalitním výsledkům. 

- Vedení školy má přehled o efektivitě využití materiálních podmínek, sleduje účelnost využívání (didaktické 

techniky, pomůcek, specializovaných učeben, laboratoří, dílen aj.). 

 Z rozhovorů s pracovníky školy – jak hodnotí stav v oblasti materiálních 

podmínek. 

- Pedagogové uvádějí, jaké pomůcky využívají, jak pečují o jejich údržbu a provádějí jejich obměnu. 

 V případě nedostatků i z výběrového posouzení dokumentace školy – zda je 

oblast sledována koncepčně, jak účinně jsou řešeny problémy, zda jsou 

efektivně využívány různé zdroje financování apod. 

- Škola je efektivně zapojena do projektů a daří se jí zkvalitňovat materiální podmínky ve vazbě na ŠVP, 

účelně je využívá i po skončení projektu, nejen po dobu povinné udržitelnosti. 

2.5 Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj. 

Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje a který má 

efektivní dopad na kvalitu řízení školy. Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností na jiných 

školách podobného typu.  

OÚ – Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje. V rámci 

možností realizuje aktivity spojené s výměnou zkušeností na jiných školách podobného typu.   

ÚVZ – Vedení školy nesystematicky realizuje aktivity přispívající k profesnímu rozvoji, ty ale nepokrývají v potřebné 

míře oblast manažerského i pedagogického vedení. Přikládá jen okrajový význam výměně zkušeností na jiných školách 

podobného typu, aktivity v tomto směru realizuje jen nesystematicky. 

NÚ – Vedení školy se profesně rozvíjí pouze nahodile nebo vůbec ne. Nerealizuje žádné aktivity spojené s výměnou 

zkušeností na jiných školách podobného typu.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 361 

 Z vlastního posouzení v průběhu inspekční činnosti doplněného rozhovorem 

s vedením školy – zda a jak se jeho profesní rozvoj projevuje v chodu školy 

a kvalitě řízení. 

 Z rozhovoru s vedením školy – zda má vytvořen plán vlastního rozvoje, zda 

je v souladu s koncepčními záměry a vzdělávacími cíli, jaká je úroveň 

výměny zkušeností s jinými školami podobného typu. 

- Vedení školy aktivně sleduje např. nové trendy ve vzdělávání a využívá je v pedagogickém procesu. 

- Věnuje se osobnímu rozvoji (roli vedoucího pracovníka, stylům vedení lidí, obtížím ve vedení lidí), 

mentorským dovednostem (kolegiální podpora v profesním rozvoji, zavádění mentoringu do činnosti 

školy), vedení a řízení změny, které realizuje pro zkvalitňování pedagogického procesu. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – vhodnost a účelnost 

vzdělávacích aktivit, zda souvisí s potřebami školy, koncepčními záměry 

a vzdělávacími cíli, čerpání nových podnětů a zkušeností a jejich aplikace 

v řízení školy. 

- V dokumentaci školy (personální dokumentace, zápisy z porad, výroční zprávy o činnosti školy, zprávy 

z projektů apod.) najdeme informace o konkrétních vzdělávacích akcích, případně příklady spolupráce 

s partnerskými školami.  

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně. 

Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

OÚ – Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, případně studují nebo splňují zákonem danou 

výjimku (věk a délka praxe); tuto odbornost, stejně jako další zákonné požadavky, mohou doložit příslušnými doklady. 

ÚVZ – Někteří pedagogové nesplňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, ani nestudují nebo nesplňují 

výjimku (věk a délka praxe);  ti, kteří odbornou kvalifikaci splňují, ji mohou doložit, stejně jako další zákonné 

požadavky, příslušnými doklady. 

NÚ – Většina pedagogů nesplňuje požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona nebo další zákonné požadavky, 

případně nemůže splnění těchto požadavků doložit příslušnými doklady. 

 Z vlastního posouzení splnění požadavků odborné kvalifikace na základě 

personální dokumentace školy (doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání 

a dalších zákonných požadavcích na předpoklady pro výkon činnosti 

pedagogů).  

Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

OÚ – Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost považují za důležitý 

předpoklad pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

ÚVZ – Ne všichni pedagogové považují podle svých projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 362 

NÚ – Většina pedagogů nepovažuje podle svých projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky. 

 Z pozorování v rámci hospitací a na základě rozhovorů po hospitaci – zda 

pedagogové využívají své odbornosti a považují ji za důležitou. 

- V hodinách jsou využívány efektivní didaktické postupy. 

- Odborný obsah hodin je na odpovídající úrovni. 

- Z rozhovorů je patrný význam, který pedagogové přikládají své odbornosti a souvisejícímu dalšímu 

vzdělávání vzhledem k potřebám výkonu kvalitní práce s žáky, což je v souladu s kvalitou hospitované 

hodiny. 

 Z posouzení na základě rozhovorů s pedagogy a rozhovoru s vedením školy.  

- Pedagogové považují odbornost (předmětovou, ale i pedagogickou) a její zvyšování za jeden z klíčových 

předpokladů pro zlepšování výsledků vzdělávání v daném oboru. 

 Z vlastního posouzení práce školy s ohledem na využívání odbornosti 

pedagogů.  

- Pedagogové znají a rozvíjejí potenciál a individualitu každého žáka (vycházejí z pedagogické diagnostiky, 

dosahovaných výsledků, charakteru rodinného zázemí apod.). 

- Aktivně vytvářejí příležitosti pro rozvoj samostatnosti i vlastního rozhodování žáků (projektová činnost, 

tvorba prezentací žáky, volba rozšiřujícího učiva, vedou žáky k hledání různých řešení, příp. s ohledem na 

obor i k vyhodnocování efektivity řešení navrhovaných žáky, zjišťování výsledků je relevantní (přiměřená 

náročnost úloh, soulad se školním vzdělávacím programem). 

- Pedagogové využívají své odbornosti i v sociálním rozvoji žáků. 

- Své odbornosti využívají pro přípravu žáků na různé soutěže. 

Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog.  

OÚ – Ke své práci přistupují profesionálně, jsou schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

ÚVZ – Někteří pedagogové ke své práci nepřistupují profesionálně (postupují nahodile a neprofesionálně), či nejsou 

schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

NÚ – Pedagogové ke své práci přistupují nahodile a neprofesionálně, často nejsou schopni vést s žáky i jejich rodiči 

konstruktivní dialog. 

 Z vlastního pozorování pedagogů při jejich působení na žáky – jakým 

způsobem vstupují do interakce se žáky, příp. se zákonnými zástupci. 

- Ze strany pedagogů probíhá profesionální interakce mezi pedagogy a žáky ve výuce i o přestávkách, 

případně mezi pedagogy a zákonnými zástupci.  

- Kázeň žáků si udržují partnerským a důsledným přístupem. 

 Z rozhovoru s pedagogy zaměřeného na jejich zkušenosti a přístup k řešení 

problémových situací ve škole. 

- S jakými problémovými situacemi se setkali, jak je řešili a jak o nich hovoří. 

- Co nebo kdo jim v minulosti pomohl problémové situace řešit. 

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s žáky, rodiči i kolegy 

vstřícný, respektující přístup. 

Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým a přátelským způsobem. Reagují profesionálně na sociální, 

emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 363 

OÚ – Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým způsobem. Reagují profesionálně na sociální, emocionální, kognitivní 

a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

ÚVZ – Pedagogové ne vždy dokážou komunikovat se žáky zdvořilým způsobem. V některých případech nereagují citlivě 

na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

NÚ – Pedagogové v mnoha případech nekomunikují s žáky zdvořilým způsobem. V řadě případů nereagují citlivě na 

sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

 Z vlastních poznatků o kvalitě komunikace pedagogů se žáky získaných 

při hospitační činnosti.  

- Pedagogové se žáky komunikují zdvořile, včetně jejich oslovování (komunikační styl je v souladu 

s konkrétním prostředím). 

- Dobře pracují se silou hlasu. 

- Na potřeby jednotlivých žáků reagují profesionálně a taktně. 

- Jsou pro žáky dobrým vzorem pro svou zdvořilou a partnerskou komunikaci. 

- Nežádoucí způsob komunikace žáků umí vhodně usměrňovat. 

- Pedagogové profesionálně zvládají případné projevy negativních emocí žáků. 

 Z vlastního pozorování přístupu pedagogů k žákům v rámci reálného chodu 

školy (během přestávek, v učebnách, na chodbách i v jiných prostorách 

školy). 

- Pedagogové se žáky komunikují zdvořile a vstřícně i mimo výuku, komunikace pedagogů je ve všech 

situacích (i v emočně či jinak vypjatých) profesionální. 

Žákům naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt ke každému z nich. 

OÚ – Žákům naslouchají a projevují respekt každému z nich.  

ÚVZ – Žákům sice naslouchají, ale respekt projevují pouze některým z nich, případně jen v některých situacích.  

NÚ – Žákům naslouchají pouze minimálně a respekt jim spíše neprojevují.  

 Z vlastních poznatků o kvalitě chování a jednání pedagogů se žáky získaných 

při hospitační činnosti a při pozorování v rámci reálného chodu školy (během 

přestávek, v učebnách, na chodbách i v jiných prostorách školy). 

- Pedagogové nejednají se žáky pouze z pozice formální autority, žákům naslouchají – tj. „slyší“ právě to, 

co chce žák říci, komunikace pedagogů se žáky nenese znaky manipulativnosti. 

 Z vlastního pozorování reálného chodu školy (během přestávek v učebnách, 

na chodbách i v jiných prostorách školy). 

- Pedagogové upřednostňují vysvětlování před příkazy a zákazy. 

- Vedou žáky k zodpovědnosti za rozhodování o svém jednání a chování a k uvědomění si, že každé 

rozhodnutí je spojeno s důsledkem. 

- Z komunikace je zřejmé, že mají zájem vést žáky k vybudování kvalitního systému hodnot. 

Pedagogové jednají s rodiči žáků, kolegy a dalšími členy komunity s respektem. 

OÚ – Pedagogové jednají s rodiči žáků, s kolegy a s dalšími členy komunity s respektem.  

ÚVZ – Až na výjimky jednají s rodiči žáků, s kolegy a s dalšími členy komunity s respektem. 

NÚ – Při jednání s rodiči žáků, s kolegy a s dalšími členy komunity v řadě případů nejednají s respektem.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 364 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy zaměřených na jednání pedagogů se 

zákonnými zástupci žáků a z případného vlastního posouzení obsahu 

průběhu těchto jednání z dokumentace vedené školou. 

- Pedagogové volí adekvátní komunikační prostředky, je zřejmá jejich snaha o společné hledání řešení 

problémů a alternativ řešení, přístup k řešení problémů je individuální. 

- Jednání se zákonnými zástupci není formální a autoritativní (např. zápisy z jednání jsou specifické vždy 

pro konkrétní případ). 

 Z předloženého externího či interního vyhodnocení vnitřního klimatu školy, 

z vedených dokladů o spolupráci školy a zákonných zástupců a jejich 

vzájemném informování. 

- Komunikace všech aktérů je založena na možnosti předkládat své názory a řešení, projednávat je. 

- Komunikace je také založena na ochotě všech zúčastněných aktérů zabývat se důvody navrhovaných 

řešení. 

- Komunikace mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a zákonnými zástupci je partnerská, respektující. 

 Případně ze stížností, které souvisí s nekvalitní komunikací pedagogů se žáky 

či jejich zákonnými zástupci. 

Svým vlastním jednáním modelují a podporují prosociální chování.  

OÚ – Většina pedagogů svým vlastním jednáním modeluje a podporuje prosociální chování. 

ÚVZ – Pouze menšina pedagogů svým vlastním jednáním modeluje a podporuje prosociální chování. 

NÚ – Pedagogové svým vlastním jednáním nestimulují rozvoj prosociálního chování. 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a případným doplněním 

např. o vlastní posouzení předložených zápisů z třídnických hodin 

a z jednání školních samosprávných orgánů žáků. 

- Pedagogové poskytují v případě potřeby žákům podporu a pomoc (při řešení výukových, vztahových 

a jiných problémů). 

- Pedagogové jsou empatičtí – co jeden žák jako problém nevnímá, jiný žák jako problém vnímat může 

a pedagogové to umí rozpoznat. 

- Pedagogové vhodně reagují na případy nevhodného chování mezi spolužáky. 

- Pedagogové vhodně reagují na závěry z jednání školních samosprávných orgánů. 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu. 

Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt. Dlouhodobě 

aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat 

kvalitu poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

OÚ – Pedagogové mezi sebou ve velké většině případů vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný 

respekt. Aktivně spolupracují, předávají si poznatky a využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat kvalitu 

poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

ÚVZ – Pouze menší část pedagogů mezi sebou vytváří, podporuje a udržuje kolegiální vztahy, vzájemný respekt 

a aktivně spolupracuje. Předávání poznatků je nahodilé, vzájemné hospitace jsou ojedinělé, spolupráce má jen 

omezený dopad na zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou ne vždy vhodným způsobem 

řešeny, týmová spolupráce pokrývá jen část pedagogů, a ne vždy je efektivní. 

NÚ – Pedagogové mezi sebou vytvářejí a udržují spíše formální vztahy, v mnoha případech si neprojevují vzájemný 

respekt. Spolupráce a předávání poznatků mezi pedagogy je pouze formální a účelové; pedagogové nevyužívají formy 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 365 

vzájemných hospitací, jejich spolupráce nepřispívá ke zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání. Většina pedagogů 

nepracuje jako tým, nastalé problémy v mnoha případech nejsou řešeny.  

 Z vlastního pozorování a z rozhovorů s vyučujícími i s vedením školy 

zaměřených na vztahy v pedagogickém sboru. 

- Pedagogové mezi sebou spolupracují v činnostech podporujících zkvalitňování vzdělávání. 

- Pedagogové si uvědomují význam spolupráce k dosažení cíle. 

- Pedagogové přijímají za své, že spolupráce neznamená totéž co přátelský vztah a že spolupráce patří 

k dobré kultuře školy. 

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením školy zaměřených na provádění 

vzájemných hospitací a pořádání společných vzdělávacích aktivit pro celý 

pedagogický sbor. 

- Pedagogové hodnotí vzájemné hospitace jako přínos. 

- Sdílejí zkušenosti např. s prací s jednotlivými třídními kolektivy a jejich výsledky. 

- Všichni vyučující v dané třídě znají problémy, které se v ní vyskytují, sdílí zkušenosti s jejich úspěšným 

i neúspěšným řešením, společně stanovují postupy k jejich účinnému řešení a dodržují je. 

 Z rozhovorů s pedagogy a případným doplněním o výběrové posouzení 

zápisů z jednání pedagogické rady, metodických orgánů a z posouzení 

odpovědí pedagogů ze zadaného dotazníkového šetření při inspekci. 

- Pedagogové nespolupracují jen formálně a v nutných oblastech (učebnice, organizační záležitosti). 

- Pedagogové (nejen v rámci jednoho kabinetu, jedné předmětové komise apod.) si předávají konkrétní 

poznatky týkající se kvality vzdělávání (proces výuky, metody dosahování kvalitních výsledků), společně 

hledají metody k jejich zkvalitňování a sdílí zkušenosti o jejich efektivitě, případně hledají společně další 

účinnější metody. 

- Sdílení zkušeností, společné plánování výuky a rozhovory o žácích se neodehrávají pouze ad-hoc nebo 

v rámci pedagogických rad, ale takové rozhovory jsou cíleně plánovány. 

- Spolupráce pedagogů je plánována a následně reflektována. 

 Z vlastního posouzení realizované projektové výuky a dalších společných 

akcí v rámci školy i mimo školu. 

- Ve škole jsou organizovány projekty, do kterých jsou zapojeni žáci z různých tříd a které vyžadují týmovou 

spolupráci pedagogů, všichni zainteresovaní pedagogové se do týmové spolupráce aktivně zapojují. 

 Z vlastního posouzení předložených výsledků dotazníkových šetření 

zaměřených na kvalitu spolupráce prováděných školou nebo jinými subjekty 

a z rozhovorů s pedagogy.  

- Vztahy pedagogů jsou kvalitní (pozor na vypovídací hodnotu dotazníkových šetření zejména prováděných 

školou), kolik pedagogů se dotazníkového šetření zúčastnilo, zda se zjištění dotazníkových šetření vcelku 

shodují s tím, co uvádějí v rozhovorech pedagogové. 

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti. 

Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že je zapojují do 

rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 366 

OÚ – Pedagogové usilují o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že hledají a zkoušejí 

nové cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim poskytnout příležitost vyjádřit vlastní 

názor.  

ÚVZ – Pouze část pedagogů usiluje o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že nahodile 

a nárazově hledá cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim, byť jen formálně, 

poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

NÚ – Pouze někteří pedagogové přikládají význam rozvoji demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků, ale 

jejich snaha není systematická, neznají cesty, jak žáky zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim 

poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

 Z pozorování v rámci hospitační činnosti zaměřeného na organizační formy 

výuky a na vzájemnou komunikaci a chování pedagogů a žáků. 

- Zařazování činnosti, za kterou žáci nesou zodpovědnost (kooperace v rámci plnění úkolů skupiny, 

např. při přípravě školního časopisu apod.), tuto činnost v případě potřeby pedagogové vhodně usměrňují. 

 Z následných rozhovorů se žáky, z pohospitačních rozhovorů s pedagogy 

a z vyhodnocení odpovědí z dotazníků zadávaných při inspekční činnosti.  

- Vyučující podporují participaci žáků na životě školy. 

- Vyučující zařazují aktivity zaměřené na sociální a občanský rozvoj žáků.  

- Žáci se zapojují do rozhodování o záležitostech, které se jich týkají, nikoli však pouze formou „co 

chceme“, ale také formou „co můžeme a jsme ochotni pro chtěné udělat“. 

- Žáci dostávají prostor pro prezentování a odůvodnění svého názoru na záležitosti, které se jich týkají, 

a prostor pro prezentování navrhovaných řešení, mezi pedagogy a žáky je dělena odpovědnost za dílčí 

úkoly apod.  

 Z vlastního posouzení předložených přehledů a výstupů organizovaných akcí 

a projektů školy. 

- Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků v různých oblastech, 

např. v oblasti ekologické, oblasti péče o prostředí školy či obce, v různých dobrovolnických hnutích či 

v oblasti ochrany zdraví. 

Svým přístupem k žákům systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

OÚ – Svým přístupem k žákům podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

ÚVZ – V některých situacích svým přístupem k žákům omezují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti 

a sebekontroly.  

NÚ – Svým přístupem k žákům je spíše omezují a neumožňují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

 Z pozorování v průběhu hospitační činnosti, v komunikaci se žáky při řešení 

různých otázek, v případech vedení žáků k obhajobě svých postojů. 

- Pedagogové respektují žákovu osobnost. 

- Vedou žáky ke zvyšování profilu absolventa (např. plánováním svého osobního rozvoje), ke 

srozumitelnému a souvislému vyjadřování v dialogu či diskusi, obhajování svých postojů, uplatňování 

získaných komunikačních dovedností. 

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením školy doplněných o posouzení přehledu 

případných přijatých závěrů k vyjádřením a názorům žáků a samosprávných 

orgánů školy. 

- Žákům je dán prostor, aby se mohli samostatně projevovat, nést odpovědnost za svá rozhodnutí 

(např. podíl žáků na tvorbě pravidel nějaké činnosti, žákům je nechán pod „dohledem pedagoga“ prostor 

pro sebekontrolu a vzájemnou kontrolu při jejich dodržování – pedagog včas odhadne případnou nutnost 

svého zásahu). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 367 

- Přiměřená úroveň žákům delegovaných pravomocí a náročnost souvisejících požadavků vedoucí 

k podpoře jejich samostatnosti a sebevědomí. 

- Vyučující nezakazují užívání mobilních telefonů ve škole, naopak učí žáky tato zařízení účelně 

a zodpovědně používat např. k učení. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy o zapojení žáků školy do místních, 

obecních nebo regionálních aktivit. 

- Pedagogové podporují náměty a aktivity, se kterými žáci přicházejí, např. zlepšování prostředí školy 

a prezentace prací žáků (žáci se podílí na výzdobě školy, rozhodují o prezentaci prací na místě k tomu 

určeném apod.). 

- Pedagogové podporují žáky v aktivitách, kterými se podílejí na životě obce (reprezentace školy na 

veřejnosti, spolupráce mezi školami v obci, aktivity starších žáků ve vztahu k nově přijatým – patroni, 

podíl žáků na dobrovolnických aktivitách apod.). 

Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

OÚ – Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

ÚVZ – Ojediněle projevují nedemokratické názory či smýšlení. 

NÚ – Projevují nedemokratické názory či smýšlení. 

 Z vlastního pozorování, z rozhovorů s pedagogy a na základě dalších 

hodnověrných informací (například stížnosti, články v tisku apod.) lze 

dokládat projevy demokratického smýšlení pedagogů (názory, postoje, 

projevy pedagoga během pedagogického procesu i mimo něj). 

- Základním podkladem jsou názory, postoje, projevy pedagoga během pedagogického procesu, 

tzn. v interakci se žáky, případně v interakci se školním inspektorem. 

- Většinou zaznamenatelné výrazně negativní, nebo nadprůměrně pozitivní projevy pedagogů ale mohou být 

sledovány i v subtilnějších záležitostech (např. pedagog nechá žáka domluvit, i když vyjadřuje nesprávný 

názor). 

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji. 

Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují. 

OÚ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují, byť nepravidelně či na pokyn vedení školy.  

ÚVZ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují jen v ojedinělých případech.  

NÚ – Většina pedagogů svoji práci nevyhodnocuje.  

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a z poznatků z hospitační činnosti 

zaměřených na schopnost pedagogů reflektovat kvalitu své práce (výuka, 

výsledky). 

- Pedagogové jsou schopni reflektovat průběh výuky (vhodnost použitých metod ve vazbě na výsledky 

vzdělávání žáků a jejich úspěšnost) samostatně, případně jen za přispění zkušenějších kolegů (mentorů) – 

například s využitím vzájemných hospitací. 

- Z realizovaných rozhovorů s pedagogy zaměřených na jejich vlastní reflexi práce a následné dopady 

např. do plánů osobního rozvoje. 

- Pedagogové umí na základě vlastní reflexe identifikovat své vzdělávací potřeby s cílem zkvalitnit 

vzdělávání. 

- Pedagogové aktivně vyhledávají vzdělávací nabídky, které by naplnily jejich potřeby plynoucí z reflexe. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 368 

Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji, pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností. Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení 

zkušeností.  

OÚ – Většina z nich je aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji. Na doporučení vedení školy, případně z vlastní 

iniciativy se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Většina pedagogů využívá 

i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností.  

ÚVZ – Ke svému profesnímu rozvoji jsou spíše pasivní. Pouze část pedagogů se na doporučení vedení školy či z vlastní 

iniciativy účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen menšina pedagogů využívá 

samostudia, efektivní formy sdílení zkušeností převážně nevyužívají.  

NÚ – Ke svému profesnímu rozvoji přistupují pasivně. Pouze výjimečně a na přímý pokyn vedení školy se účastní kurzů 

a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen výjimečně pedagogové využívají samostudia 

a různých forem sdílení zkušeností. 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a z vyhodnocení odpovědí 

v dotazníkových šetřeních při inspekci. 

- Pedagogičtí pracovníci mají zájem dále rozvíjet vlastní odborné a osobnostní předpoklady a uvědomují si 

význam dalšího vzdělávání v těchto oblastech, a to na základě zpětné vazby vedení, kolegů nebo vlastní. 

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením o profesním rozvoji pedagogů, případně 

z posouzení vybrané dokumentace školy (např. portfolia profesního rozvoje 

pedagogů, plány dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, přehledy 

absolvovaných vzdělávacích akcí atd.). Vzdělávacími akcemi nemusí být jen 

akce akreditované, součástí profesního rozvoje je i návštěva jiné školy 

za účelem sdílení zkušeností, účast v pracovních skupinách v rámci regionu, 

návštěva některého z center kolegiální podpory atp. 

- Další vzdělávání pedagogů je pro rozvoj jejich pedagogických schopností užitečné, navíc respektuje nejen 

nové trendy, ale i potřeby pedagogů s ohledem na reflektované výsledky žáků, které vzdělávají. 

- Zaměření vzdělávání navazuje také na posouzení kvality práce pedagoga v rámci hospitační činnosti. 

- Další vzdělávání pedagogů je především kontinuální, aby pedagog hlouběji pronikl do problému (nikdo 

není odborníkem na všechno). 

Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně uplatňují ve výuce. 

OÚ – Zajímají se o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve výuce. 

ÚVZ – Pouze jednotliví pedagogové se zajímají o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve vzdělávání. 

NÚ – Pedagogové se o nové trendy nezajímají, ve vzdělávání uplatňují pouze tradiční poznatky, své vzdělávací postupy 

neinovují. 

 Z vlastního pozorování v rámci hospitační činnosti zaměřené zejména na 

efektivní výuku. 

-  Vyučující využívají ve výuce různé efektivní metody. 

-  Informační technologie využívají účelně pedagogové i žáci. 

- Využívané principy formativního hodnocení jsou efektivní, promyšlené a dlouhodobě realizované.  

- Z pozorování je vidět, že žáci jsou na různé metody a didaktickou techniku zvyklí. 

 Z rozhovorů s pedagogy v rámci pohospitačního rozhovoru. 

- Vyučující se zajímají o inovace v didaktice svých oborů (uvádí konkrétní příklady, v čem se metodicky 

a odborně vzdělávají a jak poznatky využívají v praxi). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 369 

4 VÝUKA 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu 

s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli definovanými 

v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků. 

Výuka je promyšlená a realizovaná v souladu s kurikulárními dokumenty, na základě dosavadních znalostí 

a zkušeností žáků a s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám. 

OÚ – Výuka je realizována v souladu s kurikulárními dokumenty na základě dosavadních znalostí žáků 

a s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám. 

ÚVZ – Výuka je ne vždy realizována v souladu s kurikulárními dokumenty, někteří pedagogové při přípravě výuky 

nevycházejí z dosavadních znalostí a zkušeností žáků a nepřihlížejí k jejich specifickým potřebám. 

NÚ – Výuka není realizována v souladu s kurikulárními dokumenty, většina pedagogů při přípravě výuky nevychází 

z dosavadních znalostí a zkušeností žáků a nepřihlíží k jejich specifickým potřebám.  

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci plyne, že pedagogové svou výuku 

plánují v souladu s učebními osnovami v ŠVP. Pro plánování využívají 

i další podklady, jako například časové rozvržení učiva apod. 

- Pedagogové využívají pro přípravu výuky osnov v ŠVP, sledují naplňování očekávaných výstupů 

a využívají výchovné a vzdělávací strategie. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci je zřejmé, že pedagogové mají 

dostatek podkladů o aktuálních znalostech, dovednostech a specifických 

potřebách žáků, které využívají pro plánování výuky. 

- Pedagogové průběžně zjišťují znalosti a dovednosti žáků, sledují jejich pokrok a tato zjištění využívají 

v přípravách na výuku. 

- Odpovídajícím způsobem se pedagogové soustřeďují na efektivní metody zlepšování dosahovaných 

výsledků (například využití procvičování a opakování, případně diferenciace výuky). 

 Z hospitací je patrné, že plánovaná výuka reaguje na aktuální znalosti 

a dovednosti žáků, respektive na jejich dosavadní výsledky. 

- Využívané metody se soustřeďují na zkvalitnění očekávaných dovedností nebo znalostí, v reakci na 

doposud dosahované výsledky žáků. 

 Z hospitací, rozhovorů a předložené dokumentace je zřejmé, že při plánování 

diferencují úkoly na základě aktuálních vědomostí, dovedností a potřeb žáků. 

- Pedagogové výuku plánovitě diferencují na základě aktuální situace a potřeb žáků. 

Pedagogové systematicky žákům vytvářejí motivaci k učení, rozvíjejí všechny složky vzdělávacích cílů 

a podněcují žáky ke kritickému myšlení. Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují žáky 

se vzdělávacími cíli a vedou je k vlastnímu vyhodnocování jejich dosahování. 

OÚ – Pedagogové posilují motivaci žáků k učení, snaží se rozvíjet všechny složky vzdělávacích cílů a podněcovat žáky 

ke kritickému myšlení. Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují je se vzdělávacími cíli 

a diskutují o jejich dosahování.  

ÚVZ – Pedagogové neposilují u žáků systematicky motivaci k učení, vzdělávací cíle jsou zaměřeny převážně na 

vědomostní cíle, podněcování žáků ke kritickému myšlení je jen ojedinělé. Pedagogové kladou na žáky požadavky 

v souladu se stanovenými vzdělávacími cíli, srozumitelnost požadavků pro žáky není vždy ověřována. Ne vždy jsou žáci 

seznámeni se vzdělávacími cíli. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 370 

NÚ – Pedagogové žáky cíleně nemotivují k učení, při výuce se omezují pouze na vědomostní cíle, a i tyto často nejsou 

dobře promyšleny, ve výuce se prakticky nevyskytuje podněcování žáků ke kritickému myšlení. Požadavky na žáky 

nejsou vždy přiměřené a nejsou jasně a konzistentně formulovány. Žáci nejsou seznamováni se vzdělávacími cíli. 

 Z hospitací, případně z rozhovorů po hospitaci, plyne, že jsou žáci 

motivováni k učení. 

- Žáci v hodinách projevují zájem o probíraná témata. 

- Žáci jsou v hodinách aktivní, zapojují se vhodně do výuky. 

- Žáci iniciativně plní úkoly k danému tématu (například dobrovolné příklady, zjišťování informací, 

nadstandardně kvalitní provedení samostatné práce). 

 Z hospitací doplněných rozhovorem s pedagogy je zřejmé, že motivaci 

každého žáka považují za jeden ze svých cílů. 

- Pedagogové nezdůvodňují nedostatky ve výsledcích nízkou motivací žáků a nezájmem jejich rodinného 

zázemí. 

- Pedagogové se dlouhodobě snaží zkvalitňovat své metody tak, aby se jim dařilo motivovat každého žáka. 

 Z hospitací a rozhovorů po hospitaci plyne, že mimo znalostních 

a dovednostních cílů mají pedagogové na zřeteli i cíle postojové a pro jejich 

rozvoj využívají vhodné příležitosti, případně tyto příležitosti cíleně vytváří. 

- Pedagogové vhodně zařazují aktivity vedoucí k rozvoji postojových cílů. 

- Pedagogové reflektují příležitosti k rozvoji postojových cílů a vhodně je využívají (nejedná se jen o hodiny 

výchovy k občanství). 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagogové efektivními metodami cíleně rozvíjejí 

u žáků schopnosti kritického myšlení. 

- Pedagogové zařazují metody vedoucí ke zvažování různých postupů. 

- Pedagogové oceňují různá řešení daného problému. 

- Pedagogové vytvářejí žákům prostor pro vyjádření vlastních názorů a jejich věcné obhajobě. 

 V hospitovaných hodinách žáci vyhodnocují sami nebo společně 

s pedagogem míru dosažení vzdělávacího cíle. 

- Pedagogové v průběhu nebo na konci hodiny v rozhovoru neformálně zhodnotí dosažení cíle na základě 

zhodnocení výsledků (žáci společně s pedagogem zopakují učivo, žáci zhodnotí správnost svých výpočtů 

apod.). 

- Pedagogové se nezaměřují jen na aktivní žáky. 

- I slabší žáci zažívali v hodině úspěch a dosahovali vzdělávacího cíle. 

- Někteří žáci zhodnotí výsledek své práce v hodině, vyhodnocení nemá jen formální charakter. 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů. 

Pedagogové volí formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, a vytvářejí pozitivní 

třídní klima podporující učení. Výuka je pro žáky srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá. 

OÚ – Pedagogové se snaží volit formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, a usilují 

o vytváření pozitivního třídního klimatu podporujícího učení. Výuka je pro žáky srozumitelná a dobře organizačně 

zvládnutá. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 371 

ÚVZ – Formy a metody výuky nejsou vždy voleny tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, pouze část 

pedagogů usiluje o vytváření pozitivního třídního klimatu podporujícího učení. Výuka je ne vždy dostatečně 

promyšlená a pro žáky srozumitelná. 

NÚ – Formy a metody výuky neodpovídají ve většině případů stanoveným výukovým cílům, pedagogové jen výjimečně 

projevují snahu posílit pozitivní třídní klima podporující učení. U většiny pedagogů není výuka promyšlená a žákům 

srozumitelná – je jednotvárná a/nebo není dobře organizačně zvládnutá. 

 Z hospitací a případně z rozhovoru plyne, že zvolené organizační formy 

a výukové metody byly efektivní vzhledem k formulovaným výukovým 

cílům. 

- Užité metody vzhledem k cíli efektivně podporují učení a aktivitu žáků. 

- V hodinách jsou vhodnými metodami vytvářeny situace podporující učení žáků. 

- Žáci (i slabší) si pomocí užitých metod osvojili cílové dovednosti nebo znalosti. 

 Z rozhovoru plyne, že pedagogové dokážou reflektovat efektivnost 

zvolených metod vzhledem k cílům. 

- Pedagogové jsou schopni reflektovat efektivnost zvolených metod a navrhovat efektivnější postupy 

vzhledem k cílům. 

- Pedagogové dokážou pomocí průběžného vyhodnocování výsledků učení žáků zhodnotit efektivitu užitých 

postupů.  

 V hospitovaných hodinách panuje pozitivní klima podporující učení. 

- Žáci jsou v hodině aktivní, zapojují se do zvolených aktivit, nemají obavy projevit svůj názor. 

- Pedagog i žáci jsou zaujati zvoleným vzdělávacím obsahem. 

 Z hospitace a případně z rozhovoru je zřejmé, že pedagog má výuku dobře 

organizačně naplánovánu a dokáže vhodně a kreativně reagovat na 

neočekávané změny v jejím průběhu. 

- Pedagog má v hodině aktivity vhodně seřazeny tak, aby byl u každého žáka dosažen výukový cíl. 

- Užité metody se vhodně střídají způsobem odpovídajícím věku a schopnostem žáků. 

- Tempo aktivit pedagogové řídí podle schopností žáků, tomu vhodně přizpůsobí organizaci hodiny 

a diferencují výuku. 

- Pedagog vhodně využije vzniklé situace k učení žáků (například chyby na tabuli, situace vzniklé mezi žáky 

ve třídě). 

 Z reakcí žáků a pokynů pedagogů v hodině je zřejmé, že je výuka žákům 

srozumitelná. 

Ve výuce jsou účelně zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce žáků, spolupráce žáků 

v menších skupinách, společná – frontální práce celé třídy). Pedagogové nabízejí žákům aktivity podporující 

objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z žáků. 

OÚ – Ve výuce jsou zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce žáků, spolupráce žáků v menších 

skupinách, společná – frontální práce celé třídy), a to téměř vždy zdařile a účelně. Pedagogové se snaží žákům nabízet 

aktivity podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z žáků. 

ÚVZ – Ne všichni pedagogové se snaží používat ve výuce různé metody a formy (např. individuální práce žáků, 

spolupráce žáků v menších skupinách, společná – frontální práce celé třídy), a když už je používají, často tak činí 

neúčelně. Aktivity podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého 

z žáků jsou pedagogy voleny v nedostatečném rozsahu nebo nevhodně. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 372 

NÚ – Metody a formy výuky jsou voleny nahodile, neúčelně, bez vazby na vzdělávací cíle, žáci nemají dostatek 

příležitostí k vlastní aktivní práci. Žákům nejsou nabízeny aktivity podporující objevování, experimentování, kladení 

otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z nich. 

 Z hospitací v celé škole je zřejmé, že pedagogové účelně využívají pestré 

spektrum efektivních výukových metod a organizačních forem k naplnění 

výukových cílů. 

- V hodinách jsou účelně využívány výukové metody a organizační formy, které jsou v rámci školy pestré. 

- V hodinách jsou účelně střídány výukové metody a organizační formy. 

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy plyne, že pedagogové vhodně zařazují 

metody, které podněcují kognitivní aktivizaci žáků a iniciativu žáků. 

- Žáci v hodinách navrhují a realizují experiment. 

- V hodinách se kvalitně pracuje s chybou. 

- Zařazují se úlohy, které nemají jen jedno řešení, a úlohy, které je možné zpracovat různými způsoby. 

- Žáci mají prostor pro hledání samostatného řešení a jejich kreativita je oceňována. 

Pedagogové vedou žáky k pochopení souvislostí toho, co se naučili ve škole, s běžnými reálnými situacemi. 

Trvale rozvíjejí schopnost žáků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné 

uplatnění v moderní společnosti. 

OÚ – Upozorňují žáky na souvislosti toho, co se naučili ve škole, s běžnými reálnými situacemi. Rozvíjejí schopnost 

žáků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění v moderní společnosti. 

ÚVZ – Pedagogové pouze ojediněle upozorňují žáky na souvislosti toho, co se naučili ve škole, s běžnými reálnými 

situacemi. Jen nahodile a ne vždy účelně a efektivně rozvíjejí schopnost žáků účelně využívat různé informační zdroje 

a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění v moderní společnosti. 

NÚ – Pedagogové neupozorňují žáky na souvislosti toho, co se naučili ve škole, s běžnými reálnými situacemi. Téměř 

nebo vůbec nedochází k rozvíjení schopnosti žáků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro 

úspěšné uplatnění v moderní společnosti. 

 Z hospitací a z rozhovoru s pedagogy je zřejmé, že žáci znají a chápou 

souvislost vzdělávacího obsahu a běžných reálných situací. 

- Pedagogové využívají ve výuce zkušenosti, které žáci mají z běžného života. 

- Žáci v hodině uvádějí příklady využití probíraného učiva v běžném reálném životě. 

 Z hospitací a případně z rozhovoru plyne, že jsou ve výuce účelně využívány 

různé informační zdroje a že jsou pomocí nich rozvíjeny dovednosti spojené 

s informační gramotností. 

- Žáci samostatně získávají informace z různých informačních zdrojů, porovnávají je, ověřují a vyhodnocují 

vzhledem k jejich účelu. 

 Z hospitací je patrné, že se v nich žáci učí účelně využívat moderní digitální 

technologie. 

- Pedagogové účelně využívají potenciál digitálních technologií pro efektivní výuku. 

- Žáci ve vhodných situacích využívají možností digitálních technologií například pro zpracování informací. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 373 

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka 

a při plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby 

žáků. 

Pedagogové systematicky sledují a zohledňují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka a pravidelně 

poskytují žákům účinnou zpětnou vazbu k jejich práci. K dalšímu pokroku v učení nabízejí žákům aktivity, 

které odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji.  

OÚ – Pedagogové sledují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka a poskytují žákům zpětnou vazbu 

k jejich práci. Je patrná snaha pedagogů výuku alespoň částečně diferencovat.  

ÚVZ – Méně než polovina pedagogů systematicky sleduje a zohledňuje vývoj, procesy učení a učební výsledky každého 

žáka a pravidelně poskytuje žákům účinnou zpětnou vazbu k jejich práci. Ojediněle někteří pedagogové nabízejí žákům 

k dalšímu pokroku v učení aktivity, které odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji. 

NÚ – Většina pedagogů nesleduje systematicky výsledky jednotlivých žáků nebo se tato evidence omezuje pouze na 

známky, na základě kterých pedagog není schopen provést posouzení žákova vývoje. Žákům není poskytována žádná 

zpětná vazba vyjma informace o známkách. Výuka není nikterak diferencována. 

 Z rozhovoru s pedagogy, z hospitací, z podkladů pedagogů plyne, že 

pedagogové mají dostatečně podrobné záznamy sledující učební výsledky 

každého žáka. 

- Pedagogové sledují učební pokrok žáků, zaznamenávají si jej svým způsobem a ze záznamů dokážou 

zpětně zjistit učební vývoj konkrétních žáků. 

- Pedagogové sledují učební pokrok jednotlivých žáků, což jim umožňuje reagovat na individuální potřeby 

žáků a předcházet jejich případným neúspěchům. 

 Z hospitací, případně z rozhovoru s pedagogy je patrné, že ve výuce 

reflektují výsledky každého žáka a zohledňují jeho individuální potřeby. 

- Pedagog využívá metody práce, které mu umožňují sledovat pokrok žáků v průběhu výuky. 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagogové dokážou žákům poskytovat efektivní 

zpětnou vazbu. Pro její poskytování volí vhodné metody. 

- Poskytovaná zpětná vazba informuje žáka o nejbližších dalších krocích, které by měl učinit, aby dosáhl 

kvalitního výsledku. 

- V rámci školy jsou využívány různé efektivní metody poskytování zpětné vazby. 

- Poskytovaná zpětná vazba zohledňuje použité didaktické postupy vzhledem k realizaci příslušného 

vzdělávacího obsahu. 

 Z hospitací plyne, že využívané průběžné hodnocení poskytované 

pedagogem, ale i žáky je vhodným východiskem pro další žákovo učení. 

- Žáci díky kvalitní zpětné vazbě zlepšují své výsledky. 

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy plyne, že zohledňují individuální vývoj 

každého žáka a v hodinách nabízejí aktivity umožňující dosahování nejen 

náročnějších, ale i jednodušších cílů. 

- Pedagogové plánují aktivity v hodinách tak, aby umožnili rozvoj každému žákovi (například mají 

připraveny úkoly s odstupňovanou náročností, různě náročné texty a úlohy). 

Vedou žáky k tomu, aby si stanovovali vzdělávací cíle, formulovali očekávání od vlastní práce a ve vazbě na tyto 

stanovené cíle a očekávání prováděli sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 374 

OÚ – Pedagogové stanovují žákům vzdělávací cíle a formulují očekávání od jejich práce, ve vazbě na tyto stanovené 

cíle a očekávání rozvíjejí jejich schopnost provádět sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

ÚVZ – Žáci pouze ojediněle pracují se vzdělávacími cíli, zpravidla neprovádějí vlastní ani vzájemné hodnocení. 

NÚ – Žáci nepracují s cíli a neprovádějí vlastní ani vzájemné hodnocení. 

 Z hospitací, z rozhovoru nebo různých podkladů (například sešitů žáků) 

plyne, že si žáci stanovují vlastní očekávání od své práce, případně vlastní 

cíle. 

- Žáci mají např. v sešitech formulovány cíle nebo očekávání od vlastní práce, ke kterým se následně vrací. 

- Žáci s pedagogem v hodinách formulují cíle, jakých by v daném celku chtěli dosáhnout (co by chtěli umět, 

v čem by se chtěli zdokonalit apod.). 

 Z hospitací nebo jiných podkladů (nástěnka apod.) je zřejmé, že se žáci 

podíleli na formulování kritérií pro hodnocení kvality vlastní práce a na 

základě těchto kritérií provádějí sebehodnocení nebo vzájemné hodnocení. 

- Kritéria pro hodnocení práce žáků vznikají minimálně za přispění žáků. 

- Žáci dokážou dle kritérií efektivně a objektivně zhodnotit svou práci, případně práce svých spolužáků. 

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj 

žáků. 

Pedagogové nabízejí žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou zdatnost 

a odolnost. Projevují přesvědčení o možnostech každého žáka dosáhnout vzdělávacích výsledků odpovídajících 

jeho schopnostem.  

OÚ – Většina pedagogů se snaží nabízet žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, 

psychickou zdatnost a odolnost. Pedagogové neprojevují očekávání slabých výkonů od žádného z žáků.  

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se snaží nabízet žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, 

psychickou zdatnost a odolnost. Ojediněle někteří pedagogové dávají žákům najevo, že od nich neočekávají dobré 

výsledky.  

NÚ – Někteří pedagogové poškozují pozitivní sebepojetí a sebevědomí (některých) žáků. Pedagogové dávají žákům 

najevo, že od nich neočekávají dobré výsledky, před žáky se vyjadřují negativně o jiných žácích nebo je zesměšňují. 

 Z posouzení celkové atmosféry ve škole, ve třídách, ve sborovně, na 

chodbách, na hřišti (jak se například projevuje respekt, důvěra). 

- Napomoci může report z dotazníků pro žáky, pedagogy a ředitele školy (nakolik jsou aktéři v souladu).  

- Žák se nebojí pedagoga či spolužáka požádat o pomoc a sám je ochoten ji poskytnout nebo i aktivně 

nabídnout, a naopak pomoc přijmout či slušně odmítnout. 

- Škola vyhodnocuje sociální vztahy ve škole (dotazníková šetření, v příp. potřeby sociometrie aj.), 

k výsledkům přijímá případná opatření. 

 Z posouzení úrovně nejen ve vyučovacích hodinách, ale i o přestávkách 

a jinde ve škole viděných osobnostních a sociálních kompetencí žáků a toho, 

zda odpovídají věku žáků. 

- Žáci odpovídajícím způsobem reagují při upozornění na chybu nebo jiný nedostatek (pedagogem, 

spolužákem), sami dokážou vhodným způsobem na chybu nebo jiný nedostatek upozornit. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 375 

 Z posouzení úrovně dosahovaných znalostí a dovedností žáků celkově 

i jednotlivých žáků a dosahování příslušných kompetencí. 

- Pedagog vyjadřuje očekávání ve vztahu k žákovi pozitivně a motivačně. 

- Pedagog oceňuje i dílčí zlepšení žáka. 

- Pedagog hledá příčiny neúspěchu a vhodné cesty ke zlepšení, přemýšlí nad možnostmi nejbližšího posunu 

žáků. 

- Pedagog diferencuje náročnost zadávaných úkolů podle individuálních předpokladů žáků. 

- Pedagog neporovnává výkon žáka s výkonem spolužáka ponižujícím způsobem. Výkony srovnává 

a hodnotí pouze v souvislosti s jeho individuálním pokrokem. 

- Pedagog se nedopouští dehonestace žáků ani zákonných zástupců před žáky ani bez nich. 

 Z poznatků z hospitační činnosti – důraz na vytváření příležitostí pro sociální 

a osobnostní rozvoj žáků, soulad viděného s výchovnými a vzdělávacími 

strategiemi v ŠVP. 

- Pedagog ve výuce cíleně vytváří příležitosti podporující sociální a osobnostní rozvoj žáků. 

- Pedagog dokáže využít vzniklé (neplánované) situace k odpovídající podpoře sociálního a osobnostního 

rozvoje žáků. 

 Z poznatků z hospitační činnosti – posouzená úroveň nabízených aktivit. 

- Žáci dostávají úkoly přiměřené náročnosti (podpora psychické odolnosti). 

- Pedagog poskytuje podporu v případě obtíží. 

- Pedagog vnímá problém jako příležitost ke zlepšení. 

- Žákům se dostává adekvátní zpětné vazby. 

- Pedagogové ani verbálně nepřenášejí odpovědnost za výsledky vzdělávání pouze na žáky a jejich rodiny. 

 Z chování pedagogů, zda projevují sami pozitivní sebepojetí a sebedůvěru 

a jsou psychicky odolní, projevy musí být adekvátní vůči žákům – jde 

o příklad pro žáky. Chování pedagogů musí být žákům pochopitelné (bez 

arogance, povyšování či narcismu).  

- Pedagog má přirozenou autoritu. 

- Pedagog na konfliktní situace (spor žáků, drzost atp.) reaguje s rozvahou, zaměřuje se na příčiny žákova 

chování, nejen na jeho projev. 

- Pedagog se nevyhýbá řešení problémů, nepoužívá kolektivní tresty, v konfliktu nepřistupuje „na úroveň 

žáka“, zachovává si nadhled. 

- Pedagog projevuje spíše růstové nastavení – hodnotí snahu a pokrok žáků, nikoli pouze absolutní výkon. 

 Z rozhovoru s pedagogy, žáky, s vedením školy – klíčové je posouzení 

souladu toho, co říkají, s tím, co inspektor vidí, zda jsou viditelné dopady. 

- Jsou v souladu výchovné a vzdělávací strategie vytyčené v ŠVP × deklarované vedením školy × užívané 

pedagogy. 

- Třídní učitel má pravidelné třídnické hodiny nebo i jiné třídní aktivity (odpolední, víkendové), kde cíleně 

pracuje na vztazích ve třídě. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 376 

 Z dalších indicií, které dokládají vztah pedagoga a žáka (např. zápisy v sešitě, 

praktické výstupy) je zjevná přiměřenost a slušnost. Dále je patrná 

srozumitelnost předkládaných informací žákům, příp. jejich zákonným 

zástupcům (nejde o samotnou existenci zápisů, ale o kvalitu jejich obsahu). 

Evaluační záznamy, chování a spolupráce mimo výuku (umožňují žákům být 

užiteční apod.) ukazují na kladné interpersonální vazby. 

- Zápisy či jiné (elektronické) zprávy zákonným zástupcům neobsahují jen informaci o průběhu vzdělávání 

žáka (tím méně obsahují jen dílčí výsledky vyjádřené známkou), ale i radu zákonnému zástupci, jak s žákem 

pracovat a vést ho k samostatnosti a odpovědnosti za vlastní výsledky vzdělávání.  

- Případné evaluační záznamy obsahují nejen popis dosažené úrovně vzdělávání žáků, ale také cíle dalšího 

rozvoje či prostředky, jak jich dosáhnout, a to ve vztahu k učivu, vzdělávacím výsledkům, osobnostnímu 

i sociálnímu rozvoji. 

 Z posouzení dalších akcí, které škola realizuje (soulad s výchovnými 

a vzdělávacími strategiemi v ŠVP) – samotné akce nejsme schopni reálně 

vidět, ale měly by být vidět dopady akcí (chování žáků z různých tříd, 

materiální doklady ze sociálních aktivit ve třídě apod.). Nejsou-li viditelné 

dopady, pak je možné pochybovat, zda jsou akce efektivní.  

- Prokazatelný pokles četnosti rizikového chování žáků po realizaci intervenčního programu. 

- Škola realizuje vedle intervenčních programů další aktivity zaměřené na sociální a osobnostní rozvoj žáků 

– např. spolupráce s dalšími subjekty, adaptační pobyty, meziročníkové projekty v rámci kmenové školy 

(spolupráce ročníků – starší žáci organizují akce pro mladší atd.). 

Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní vztahy a učit se vzájemně 

spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

OÚ – Většina pedagogů se snaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní 

vztahy a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

ÚVZ – Většina pedagogů se nesnaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní 

vztahy a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

NÚ – Pedagogové nepodporují dovednosti žáků potřebné pro vytváření pozitivních vztahů a nerozvíjejí jejich 

schopnost učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

 Z pozorování i hodnocení vztahů mezi žáky, mezi žáky a pedagogy a mezi 

pedagogy (projevy vztahů, respektu, spolupráce) ve škole (nejen výuka), 

reálná úroveň napovídá kvalitu rozvoje. 

- Žáci chováním dokládají osvojení si nastavených vnitřních pravidel soužití ve škole. 

- Pedagogové vyžadují dodržování nastavených pravidel a obecně kladou na chování žáků vysoké nároky; 

zároveň je zřejmé, že žákům naslouchají a adekvátně reagují na jejich promluvy (neprobíhá mimoběžná 

komunikace). 

- Pedagogové hovoří tak, že odsuzují nevhodné chování, ale nikoli žáky samotné. 

- Pedagogové promyšleně chválí a posilují dobré chování. 

- Žáci ve výuce efektivně spolupracují, jsou vedeni ke spolupráci se spolužáky v rámci školy (mezitřídní 

akce, projekty apod.). 

 Z pozorování pedagogů a hospitační činnosti – nakolik pedagogové považují 

rozvoj kompetence personální a sociální za rovnocenně důležité kognitivním 

cílům (nestačí, že o tom pěkně mluví, musí přesvědčit). 

- Pedagogové ve výuce cíleně vytvářejí situace podporující spolupráci žáků, učí je zásadám efektivní 

diskuse a komunikace (ve většině předmětů – nejen v jazykovém vzdělávání). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 377 

- Žáci mají dostatek příležitostí k souvislým promluvám (ne pouze jednoslovné odpovědi). 

- Pedagogové vedou žáky k přijímání odpovědnosti za vlastní chování. 

 Z hospitační činnosti – zda a jak jsou viditelné výukové situace, v nichž jsou 

žáci vedeni ke vzájemné spolupráci, respektování, přijímání a uzavírání 

dohod (zda a jak se formulované výchovné a vzdělávací strategie pedagogům 

daří realizovat v rámci vzdělávání); je-li patrná očekávaná realizace, není 

potřeba rozebírat kvalitu zapsaných strategií v ŠVP. 

- Do výuky jsou zařazovány a správně realizovány formy a metody práce podporující spolupráci žáků 

a diskusi, žáci (ale i pedagogové) se učí přijímat různé týmové role, užité metody jsou vhodné jak pro 

chlapce, tak pro dívky. 

- Pedagogové umožňují žákům zvolit si metodu práce k dosažení cíle. 

 Z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy a s žáky – vyplývají skutečnosti, 

jež lze konfrontovat s výsledky monitoringu úrovně, reportem shody 

a s realitou, která je v tomto případě nejvýznamnějším prvkem. 

 Z posouzení výchovných a vzdělávacích strategií uvedených v ŠVP a z jejich 

realizace v hodinách i ve škole (včetně externích aktivit) – důležité jsou 

viditelné projevy (od nich začít).  

- Jsou v souladu výchovné a vzdělávací strategie vytyčené v ŠVP × deklarované vedením školy × užívané 

pedagogy. 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY ŽÁKŮ 

5.1 Škola soustavně získává informace o posunech výsledků každého 

žáka ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými 

pedagogickými opatřeními. 

Vedení školy a pedagogové průběžně uplatňují sdílený systém k získávání aktuálních informací o výsledcích 

vzdělávání každého žáka a sledování jejich vzdělávacích pokroků. Tento systém je vhodně nastaven vzhledem 

k podmínkám školy a potřebám žáků a umožňuje škole podávat objektivní informace o výsledcích a pokroku 

všech skupin žáků. 

OÚ – Vedení školy a pedagogové průběžně získávají aktuální informace o výsledcích vzdělávání žáků a mají informace 

o jejich vzdělávacích pokrocích. Systém k získávání informací o výsledcích vzdělávání si volí jednotliví pedagogové 

s přihlédnutím k potřebám žáků, získané poznatky umožňují škole podávat objektivní informace o výsledcích a pokroku 

žáků. 

ÚVZ – Aktuální informace o výsledcích vzdělávání žáků zjišťují pedagogové a vedení školy nahodile, v omezeném 

rozsahu vzdělávacích cílů a ne pro každého žáka. Systém k získávání informací o výsledcích vzdělávání si volí jednotliví 

pedagogové podle svých potřeb, vzdělávacím pokrokům žáků není věnována dostatečná pozornost. Informace 

o výsledcích a pokroku žáků nemají potřebnou vypovídací hodnotu. 

NÚ – Aktuální informace o výsledcích a pokroku vzdělávání žáků škola nezjišťuje, případně zjišťuje v nedostatečném 

rozsahu, který neumožňuje sledovat vzdělávací pokroky žáků. Škola nepodává důvěryhodné informace o výsledcích 

a pokroku žáků. 

 Z inspekčních hospitací, zda je získávání informací školy o výsledcích 

vzdělávání žáků průběžné – kontinuální.  

- Pedagogové uplatňují ve výuce efektivní hodnoticí systémy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 378 

- Zajímají se o aktuální výsledky žáků a pracují s nimi dlouhodobě. 

- Pedagogové spravedlivě hodnotí aktuální výkony žáků, využívají motivační ocenění za snahu, kvalitu 

odvedeného úkolu, správnost. 

 Z rozhovoru s pedagogy, zda je systém pro hodnocení žáků sdílený, zda je 

jednotný napříč pedagogickým sborem (přestože mezipředmětové rozdíly 

mohou existovat).  

- Škola využívá individuální a skupinové přehledy o aktuálních výsledcích žáků, a nejen systém žákovských 

knížek. 

- Pedagogové dovedou popsat individuální specifika žáků, příp. specifika určité skupiny žáků a přijímaná 

opatření v práci s nimi. 

- Metodické orgány, případně vedení školy, dbají o to, aby hodnocení ve stejných předmětech bylo založené 

na stejných principech a základních dovednostech žáků. 

- Uplatňované hodnocení sledované při hospitacích a v rozhovorech po hospitaci je v souladu 

s dohodnutými principy. 

 Z rozhovoru s vedením školy, vedoucími metodických orgánů i pedagogy 

vyplývá, jak je nastaven vnitřní a vnější informační systém výsledků 

vzdělávání žáků a jak jsou využívána zjištění z něj plynoucí k dalšímu 

zaměření vzdělávacích aktivit. 

- Pedagogové dovedou obhájit nastavený systém hodnocení a zdůvodnit jeho specifika zejména ve vztahu 

k individuálním potřebám žáků a specifickým situacím (např. vzdělávání žáků se SVP, dlouhodobá 

nemocnost, úspěšnost žáků u maturitních zkoušek nebo při přijímacím řízení na VŠ). 

- Hospitační činnost realizovaná vedením školy identifikuje případné nedostatky v hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků a společně s vyučujícím je hledána cesta ke zlepšení stavu v této oblasti, účinnost opatření 

je vyhodnocována. 

- Pedagog ve třídě, kde jsou žáci/žák se SVP, vysvětlil ostatním žákům úpravu hodnoticího systému 

(zkrácené diktáty, doplňování, samostatné práce) tak, aby všichni žáci pochopili důvody úprav a aby 

zároveň nedošlo k „nálepkování“ žáka. 

 Z posouzení informačního systému výsledků vzdělávání žáků, zda je 

srozumitelný, přehledný a dostupný pedagogům (např. třídním učitelům), 

žákům i zákonným zástupcům. 

- Zápisy v žákovské knížce vystihují hodnocené dovednosti nebo znalosti. 

- Hodnocení je tak srozumitelné, aby žáci i zákonní zástupci dokázali na jeho základě rozhodnout, jaké 

kroky mají činit, aby mohlo dojít ke zlepšení vzdělávacích výsledků. 

 Z ostatních předložených dokumentů školy, zda je patrná shoda s ostatními 

zjištěními a zda dokládají průběžné sledování vzdělávacího pokroku žáků. 

- Externí a interní ověřování výsledků vzdělávání je efektivně využito v evaluaci školy. 

- Vedení školy ověřuje relevanci hodnocení pedagogů. 

- Záznamy z pedagogických rad a provozních porad obsahují údaje o průběžných výsledcích vzdělávání 

a zejména obsahují návrhy konkrétních opatření při zjištěných nedostatcích pedagogů nebo žáků.  

- Zápisy ze setkání metodických orgánů dokládají, že se zabývají pravidelnou standardizací pro ověřování 

znalostí žáků stejných ročníků (vstupní a výstupní písemné práce, příprava žáků na přijímací řízení). 

- Práce žáků jsou součástí portfolia žáka či pedagoga, jsou dohledatelné, výsledky žáků ověřitelné. 

- Pedagogové mají ve svých podkladech také postřehy a závěry pedagogické diagnostiky, jedná se o širší 

portfolio podkladů každého žáka, které pedagogové vedou; na jeho základě jsou schopni doložit sledování 

pokroku žáka (rozvoj jeho znalostí a dovedností v čase). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 379 

Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby přijímat 

efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků žáků. Účinnost přijatých opatření škola pravidelně 

vyhodnocuje na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

OÚ – Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá a snaží se podle získaných poznatků a potřeb žáků přijímat 

vhodná opatření. Účinnost přijatých opatření škola vyhodnocuje. 

ÚVZ – Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá pouze formálně a nesnaží se na jejich základě a s ohledem na 

potřeby žáků přijímat potřebná opatření. Účinností přijatých opatření se škola zpravidla nezabývá. 

NÚ – Nejsou přijímána opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků žáků. 

 Z pozorování je zřejmé, že ověřování výsledků vzdělávání je pravidelné, 

pedagogové tak mají průběžný přehled o vzdělávacích výsledcích žáků. 

Ověřování neprobíhá nárazově, ale umožňuje žákům i pedagogům pracovat 

s výsledky. 

- Škola systematicky sleduje vzdělávací výsledky žáků (například prostřednictvím InspIS SET apod.). 

- Vyhodnocuje naplňování výstupů ŠVP v jednotlivých ročnících, provádí moderaci výsledků a zejména 

přijímá opatření ke zjištěným skutečnostem. 

- Vedení školy, pedagogická rada či metodické orgány pravidelně vyhodnocují vývoj výsledků vzdělávání 

žáků.  

 Z rozhovorů s pedagogy vyplývá, že škola chápe vzdělávací výsledky žáků 

jako hlavní cíl své vlastní práce. Jsou prokazatelně přijímána opatření ke 

zlepšení vzdělávacích výsledků. Vedení školy dokáže říci, jak tuto činnost 

vyhodnocuje a zda společně s pedagogy vyhodnocuje přínos těchto opatření 

v běžných hodinách.  

- Škola má přehled o přínosu realizovaných opatření (včetně např. náprav, doučování, poskytovaných 

konzultací, činnosti speciálního pedagoga, školního psychologa atp.). 

- Přínos realizovaných opatření ověřuje. 

- V případě zjištění, že přijatá opatření nejsou dostatečně účinná, hledají orgány školy další možnosti 

zlepšení výsledků vzdělávání žáků.  

 Z rozhovorů s vedením školy i pedagogy je zřejmé, že vedení školy 

vyhodnocuje činnosti metodických orgánů a školního poradenského 

pracoviště vzhledem k naplňování opatření směřujících k úspěšnému 

dosahování vzdělávacích cílů žáky.  

 Pedagogové v rozhovoru s inspektory dokážou popsat jednotlivé žáky, které 

učí, z hlediska jejich charakterových vlastností, praktických a kognitivních 

dovedností. Znají jejich vývoj i specifika a jsou schopni definovat také další 

výchovně-vzdělávací cíle (na základě znalosti žáků jsou pedagogové schopni 

hovořit o potřebách žáků, specifikách a budoucích opatřeních). 

Při inspekčních hospitacích pedagogové tyto poznatky zohledňují vhodnými 

pedagogickými postupy s cílem zlepšit vzdělávací výsledky jednotlivých 

žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 380 

 Orgány školy (pedagogická rada, metodické orgány, školní poradenské 

pracoviště) jsou funkční a aktivně navrhují opatření ke zlepšení výsledků 

vzdělávání a zároveň se zabývají vyhodnocováním přijatých opatření. To je 

možné ověřit rozhovorem s vedoucími metodických orgánů, výchovným 

poradcem, vedením školy, případně z vedené dokumentace. 

 V případech, kdy předchozí zjištění indikují možné problémy, z posouzení 

dokumentace zaměřené na přijímaná opatření. Konkrétní vytyčená 

zodpovědnost pedagogů za jejich realizaci je vyhodnocována a následně jsou 

přijímána opatření.  

- Postupy vycházejí z kvalitně stanoveného dokumentu školy – předcházení školní neúspěšnosti –, který je 

součástí programu poradenských služeb ve škole. 

5.2 Výsledky vzdělávání žáků odpovídají očekávaným výsledkům podle 

vzdělávacích programů. 

Dosahované vzdělávací výsledky žáků jsou v plné šíři dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů. Tento soulad škola systematicky ověřuje, umí jej doložit a v průběhu 

vzdělávání je schopna ho i prokázat.  

OÚ – Dosahované vzdělávací výsledky většiny žáků jsou v souladu s požadovanými výstupy realizovaných vzdělávacích 

programů. Tento soulad škola ověřuje, umí jej doložit a v průběhu vzdělávání je schopna ho i prokázat.  

ÚVZ – Dosahované vzdělávací výsledky většiny žáků nejsou v některých oblastech v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů. Tento soulad škola ověřuje pouze nahodile a v některých oblastech, 

o výsledcích žáků má jen dílčí průkazné výstupy. 

NÚ – Dosahované vzdělávací výsledky žáků nejsou ve většině oblastí dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů. Škola nevěnuje pozornost sledování souladu výsledků žáků v průběhu 

a při ukončování vzdělávání s realizovanými vzdělávacími programy.  

 Z vlastního pozorování inspektorů – úroveň žáků jak v kognitivní oblasti 

(během hospitací), tak v oblasti kompetencí (během hospitace, ale i mimo 

výuku, např. o přestávkách, na obědě apod.). Pozorování poskytuje podněty 

pro cílené zaměření pozornosti v rámci dalších bodů (v čem inspektor vidí 

slabiny). 

- Žáci jsou schopni plnit (pro výbornou úroveň všichni) přiměřené/odpovídající úkoly zadávané pedagogem 

na různé diferencované úrovni (pro výbornou úroveň všechny). 

- Žáci projevují znaky kompetencí rozvinutých přiměřeně věku, a to nejen během vyučovací hodiny, ale také 

mimo ni. 

 Z rozhovoru s vedením školy (příp. předsedy metodických orgánů) 

o sledování výsledků vzdělávání na úrovni školy – klíčovým sledovaným 

znakem je, zda si škola uvědomuje plnou šíři vzdělávacích cílů podle ŠVP 

a zda má rozmyšleny nástroje a postupy jejich vyhodnocování. 

- Vedení školy přesvědčivě deklaruje zájem o sledování plné šíře výchovně- 

-vzdělávacích cílů; má promyšlený systém jejich sledování, dokáže popsat, jakým způsobem sleduje 

a ověřuje, že se k témuž stejně staví i všichni pedagogové. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 381 

 Z dostupných (předložených) dokladů sledování plné šíře vzdělávacích 

výsledků žáků v průběhu vzdělávání – při rozhovoru s pedagogy (například 

po hospitaci); portfolia, písemné práce, výstupy projektů apod. Posuzována 

je šíře ověřovaných výsledků (například i dovednosti a postoje spojené 

s kompetencemi nebo dovednosti spojené se skupinovou či samostatnou 

prací, prezentací jejího výsledku), soulad s požadavky výstupů ŠVP 

(např. výběrem výstupu ŠVP a požadavkem na doložení, kde a jak se 

ověřuje; rozhodně netřeba pro všechny výstupy), obsahová úroveň dokladů 

(zvláště pokud ostatní zjištění indikují možné nedostatky v dosahování 

výsledků vzdělávání u žáků), systematičnost sledování a hodnocení 

jednotlivých částí (zejména nekognitivních) výsledků žáků. 

 Z externích zjišťování výsledků – například výběrových zjišťování ČŠI, ale 

i dalších externích šetření (Scio, Kalibro, školní využití InspIS SET), 

případně ve vazbě na přijímací zkoušky – zpravidla formou rozhovoru 

s vedením školy. Důležité je, zda si vedení uvědomuje možnosti a omezení 

takových dat (ověřují jen části kurikula), zda a jak se zjištěními pracuje 

vedení i pedagogové (hledání příčin, přijímání opatření).  

Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, poskytuje škola efektivní podporu za účelem jejich 

dosažení.  

OÚ – Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, vytváří škola vhodné podmínky pro jejich dosažení.  

ÚVZ – Části žáků, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, nevytváří škola vhodné podmínky pro jejich 

zlepšování.  

NÚ – Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, nevytváří škola podmínky pro jejich zlepšování.  

 Z vlastního posouzení míry a forem poskytované podpory (sdělení školy) – 

organizace podpory ve vztahu k informacím o dosahovaných výsledcích žáků 

(klasifikace, externí zjišťování) a o příčinách případného studijního 

neúspěchu. 

- Míra poskytované podpory odpovídá výsledkům žáků (klasifikace, externí zjišťování), forma podpory je 

přiměřená potřebám žáků, rozsahu studijního neúspěchu a možnostem pedagogů. 

 Z diskuse s vedením školy o dopadech sledování míry naplnění očekávaných 

výsledků vzdělávání žáků (nestačí jen přehled klasifikace na pedagogické 

radě, důležitá je její analýza a následné přijímání opatření ke zlepšení na 

úrovni žáka) včetně kompetencí. 

- Škola/pedagogové průběžně vyhodnocují riziko studijního neúspěchu (nejen nejslabších žáků), 

pedagogové postupují koordinovaně, včas a přiměřenou formou informují zákonné zástupce, realizovaná 

opatření přinášejí prokazatelné výsledky, vedení školy vytváří pro poskytování podpory prostor. 

 Z rozhovorů s pedagogy – formy a rozsah podpory žákům: posouzení míry 

ztotožnění pedagogů s myšlenkou podpory žáků, iniciativnosti jejich 

postupu, volby vhodných, individualizovaných forem podpory, přesah 

i mimo kognitivní cíle, vyhodnocování efektivity s možností změny formy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 382 

- Pedagogové nepřidávají domácí práci žákům z nepodnětného prostředí, případně jim umožňují vhodné 

domácí práce vykonat i ve škole, zohledňují mimoškolní akce žáků, podporu poskytují na základě vlastního 

přesvědčení o prospěšnosti, podporu poskytují i v oblasti rozvoje kompetencí. 

- Škola analyzuje výsledky vzdělávání jednotlivých žáků, sleduje jejich průběžné zlepšování, pátrá po 

příčinách případného zhoršení a neúspěchu.  

 Z hospitační činnosti sledováním, zda je prakticky poskytována deklarovaná 

podpora žákům nadaným a žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků 

vzdělávání – adekvátní podpora slabým žákům či žákům s potřebou podpory 

z jiných důvodů (např. z důvodů jejich absence) v každé hodině.  

- Pedagogové věnují vhodnou a přiměřenou formou dostatek pozornosti všem skupinám žáků včetně těch, 

kteří potřebují diferencovaný přístup. 

- Pedagogové soustavně vyhodnocují účinnost poskytované podpory, případně hledají další možnosti 

a způsoby pomoci. 

 Z vybraných kauz podpory jednotlivým žákům – možno ověřit rozhovorem 

se žáky. 

- Možné doložení např. záznamu jednání se zákonným zástupcem, kdy jsou domluveny (a zaznamenány) 

jednotlivé kroky a cíle systému podpory (na bázi škola – zákonný zástupce – žák). Následné jednání pak 

např. vyhodnocuje účinnost opatření a konstatuje zlepšení/stagnaci. 

5.3 Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků 

a projevují sociální a osobnostní kompetence a občanské hodnoty. 

Škola má zavedený účinný systém podpory motivace žáků k učení a k dosahování úspěšnosti ve vzdělávání.  

OÚ – Škola věnuje dostatečnou pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti žáků ve vzdělávání. 

ÚVZ – Škola nevěnuje dostatečnou pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti žáků ve vzdělávání. 

NÚ – Škola nevěnuje pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti žáků ve vzdělávání. 

 Z inspekčních hospitací je patrné, že pedagogové využívají vedle klasifikace 

také specifické motivační systémy (skupinové, individuální), kterými zvyšují 

atraktivitu vyučovaného předmětu, nebo se jimi zaměřují na zvyšování 

sociálních kompetencí žáků.  

- Motivační systémy jsou založeny na pozitivní motivaci (poznávací); hodnotí více dimenzí, nejen znalosti, 

ale i dovednosti, snahu apod. 

- Na třídní nástěnce jsou k vidění různé viditelné projevy podpory motivace. 

 Pedagogové v rozhovoru s inspektory dovedou vysvětlit zvolený motivační 

systém, pozitiva a práci s ním (zejména v situacích, kdy přestává být 

motivační pro celou třídu nebo jen jednotlivce). Dovedou postihnout, co bylo 

záměrem, jaký sledovali cíl. Z inspekčních hospitací je patrné, že se žáci 

aktivně zapojují do výuky, případně se stávají spolutvůrci výuky. 

Pedagogové využívají různé způsoby pro hodnocení práce žáků (například 

projekty, hry). 

- Ve výuce je efektivně využívána aktivita žáků, jejich kreativita a přirozený zájem. 

- Žáci se v hodině podílí na vhodných činnostech, v některých jsou hlavními aktéry. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 383 

 Z rozboru způsobů motivace je zřejmé, že jsou skutečně podnětné, nestávají 

se nástrojem, který by spíše odrazoval nebo způsoboval potíže ve vzdělávání. 

Motivace respektuje individualitu žáků a jejich vzdělávací specifika. 

- Z výuky, případně dalších zdrojů je patrné, že jsou využívány v daném předmětu různé způsoby motivace 

vzhledem k různým žákům ve třídě. 

- Mezi využívanými způsoby motivace jsou některé pro nadané žáky, jiné pro žáky běžné a ještě jiné pro 

žáky s menšími úspěchy v daném předmětu. 

- Pedagogové hledají a vhodně využívají silné stránky žáků ke zvýšení jejich aktivity a zapojení do výuky. 

 Z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy i z inspekčních hospitací, případně 

dokumentů, vyplývá, že škola ověřuje výsledky vzdělávání žáků a na základě 

těchto výsledků přijímá opatření, jejichž účinnost ověřuje. Na výborné úrovni 

se škole daří výsledky žáků zlepšovat. 

- Škola zjišťuje, které konkrétní dovednosti nebo znalosti působily žákům největší obtíže, ty jsou následně 

předmětem přijímaných opatření (procvičování, úpravy ŠVP atp.). 

Vedením školy a pedagogy jsou i ve spolupráci se sociálními partnery cíleně rozvíjeny aktivity zaměřené na 

sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků, žáci školy jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání 

prokázat.  

OÚ – Vedení školy i pedagogové podporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků, žáci 

školy jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

ÚVZ – Vedení školy i pedagogové podporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků pouze 

nahodile a v nedostatečné míře, většina žáků školy není schopna získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

NÚ – Vedení školy ani pedagogové nepodporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků, žáci 

školy nejsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

 Z celkového posouzení, zda škola podporuje angažovanost žáků a jejich 

sociální a občanské kompetence vhodnými aktivitami. 

- Projektové dny/úkoly zaměřené na rozvoj uvedených kompetencí během inspekční činnosti. 

- Aktivní zapojení žáků do školních přehlídek, dnů otevřených dveří apod. 

- Zřízení funkčního žákovského parlamentu, případně školního rádia, televize, školních novin atp. 

- Aktivity připravené ve spolupráci s dalšími partnery, například neziskovými organizacemi (ekologické, 

sociální, charitativní akce apod.). 

- Doklady takto zaměřených aktivit jsou zřejmé z nejrůznějších prezentací na webových stránkách školy, 

v periodikách, žákovském časopise, kronikách, portfoliích žáků apod. 

 Z rozhovoru s pedagogy, jaké aktivity zařazují, zda sledují, příp. hodnotí, 

rozvoj uvedených kompetencí. 

 Z posouzení na základě viděného, rozhovorů, případně z dalších dokladů, zda 

žáci, kteří se zapojují do aktivit cíleně zaměřených na rozvoj osobnostních, 

sociálních a občanských kompetencí, případně jsou v těchto oblastech aktivní 

i mimo školu (například skautské hnutí), mohou své schopnosti ve škole 

účelně prokazovat. 

Škole se dlouhodobě daří aktivně zapojovat co nejvyšší počet žáků do přehlídek, projektových činností a soutěží 

s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně vyhodnocuje a oceňuje.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 384 

OÚ – Škola se snaží vytvářet co největšímu počtu žáků vhodné podmínky pro aktivní zapojení do přehlídek, 

projektových činností a soutěží s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně 

vyhodnocuje a oceňuje. 

ÚVZ – Škola do přehlídek, projektových činností a soutěží zapojuje pouze úzký okruh žáků, podmínkám pro aktivní 

zapojení co největšího počtu žáků do uvedených činností škola nevěnuje odpovídající pozornost. Dosahované výsledky 

žáků nejsou vhodně vyhodnocovány a oceňovány. 

NÚ – Škola do přehlídek, projektových činností a soutěží zapojuje pouze úzký okruh žáků, podmínkám pro aktivní 

zapojení co největšího počtu žáků do uvedených činností škola nevěnuje pozornost. Dosahované výsledky žáků nejsou 

vyhodnocovány a oceňovány. 

 Z rozhovoru s vedením i pedagogy vyplývá, že škola připravuje takové 

aktivity, kterých se mohou účastnit všichni žáci (školní akademie, projektová 

činnost školy, středoškolská odborná činnost, soutěže, přehlídky atp.), 

v nichž výběr není podmíněn talentem nebo účastí v zájmovém kroužku.  

- Škola se prezentuje některými z těchto akcí veřejnosti. 

- Škola realizuje školní představení (akademie) – vystoupení jednotlivých tříd pro veřejnost apod. 

 Z dokladů o zapojení žáků do nejrůznějších akcí, přehlídek, vystoupení či 

soutěží, a to jak školních, tak mimoškolních.  

- Existují aktivity, ve kterých je dobrovolně zapojeno široké spektrum žáků bez ohledu na jejich vzdělávací 

výsledky a zapojení jim umožňuje zažívat radost z výsledku. 

- Škola oceňuje žáky, kteří reprezentovali školu. 

- Výsledky školních akcí, soutěží, projektových aktivit atp. jsou prezentovány ve společných prostorách 

školy nebo na webových stránkách školy, případně škola prezentuje výsledky žáků také v médiích. 

 Z rozhovoru s vedením školy i z dalších dokladů, zda škola sleduje, 

vyhodnocuje a oceňuje zapojení žáků do uvedených aktivit a zda je kladen 

důraz na přínos zapojení pro žáky, nebo na úspěchy školy. 

- Škola si necení jen výsledků v olympiádách a soutěžích mezi školami, ale podobně oceňuje i další aktivity 

typu přehlídky nebo vystoupení pro veřejnost. 

5.4 Škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu, při 

ukončování vzdělávání a v dalším vzdělávání či profesní dráze 

a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání. 

Škola efektivně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na všech úrovních řízení 

pedagogického procesu, umí doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, která 

vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků.  

OÚ – Škola pravidelně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání, umí doložit procesy 

a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, která vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti 

žáků. 

ÚVZ – Škola se vyhodnocováním úspěšnosti žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání zabývá nesystematicky 

a nahodile, nedokáže v dostatečné míře doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. Opatření, která mají vést ke 

zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků, jsou nedostatečná či mají pouze formální charakter. 

NÚ – Škola se vyhodnocováním úspěšnosti žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání nezabývá, případně 

nedokáže doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 385 

 Z rozhovoru s vedením školy, případně z dalších dokladů, zda škola sleduje 

a vyhodnocuje individuální posun žáků při vzdělávání. Zda škola ví, jak se jí 

daří, nebo nedaří využívat vzdělávací potenciál žáků a míru jeho rozvoje. 

- Své hodnocení škola doplňuje externími nástroji, které jí umožňují formulovat podložená tvrzení 

o vzdělávacím potenciálu žáků. 

 Z rozhovorů či z dalších dokladů, zda škola systematicky ověřuje dosahování 

úrovně znalostí, dovedností a dosažení klíčových kompetencí žáků (například 

externím hodnocením, vlastním hodnoticím systémem) – systematicky 

vyhodnocuje sumativní hodnocení, které umožňuje sledovat vzdělávací 

pokrok žáků. 

- Metodické orgány se systematicky věnují dlouhodobému sledování výsledků vzdělávání žáků a využívají 

dokladů o výsledcích při ukončování vzdělávání, resp. dalším vzdělávání. 

 Z rozhovorů s pedagogy nebo z jejich podkladů, zda sledují vzdělávací 

pokrok žáků v delším časovém období a zda sledování využívají. 

- Pedagogové mají podklady, které umožňují stanovit oblasti, v nichž žák dlouhodobě stagnuje, a využívají 

je pro práci s daným žákem; případně naopak vědí o oblastech, ve kterých žák učinil během více let 

výrazný pokrok. 

 Z rozhovorů s vedením školy i pedagogy – jak škola pracuje s výsledky 

vzdělávání z předchozí školy, například s výsledky, kterých žáci dosahovali 

na základní škole. 

- Pedagogové využívají dostupných podkladů a informací, které jim dokládají již získané znalosti či 

dovednosti, například výběrové portfolium apod. 

 Z rozhovorů s pedagogy nebo vedením školy, zda a do jaké míry se daří 

získávat výsledky absolventů po ukončení jejich vzdělávání ve škole a jakým 

způsobem jsou vyhodnocována či přijímána opatření k jejich zkvalitňování. 

- Pedagogové upravují své postupy na základě informací o studijních výsledcích žáků v dalším vzdělávání. 

S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření zkvalitňují vzdělávání 

žáků a snižují jejich neúspěšnost.  

OÚ – S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření usilují o zkvalitňování 

vzdělávání žáků a o snižování jejich neúspěšnosti. 

ÚVZ – S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení školy nesystematicky, jejich činnosti a opatření mají jen malý 

potenciál ke zkvalitňování vzdělávání žáků a ke snižování jejich neúspěšnosti. 

NÚ – Nevypracovává opatření ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci, zda pedagogové využívají výsledky 

při přípravě výuky a zda je výuka koncipována tak, aby docházelo ke 

zkvalitňování vzdělávání a zlepšování výsledků vzdělávání. 

- Příprava výuky je plánována a vychází z potřeb míry procvičování zjištěných z dosahovaných výsledků. 

- Vzhledem k identifikovaným výsledkům pedagogové nabízejí aktivity, které pomáhají rozvíjet učení 

jednotlivých žáků. 

- Cílem ověřování výsledků prováděných pedagogy je dosáhnout kvalitních znalostí, dovedností 

a požadovaných klíčových kompetencí u žáků, nikoliv jen podkladů pro závěrečné hodnocení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 386 

 Z rozhovoru s vedením školy i pedagogy, případně z interních dokladů je 

zřejmé, že systematicky ověřované výsledky žáků jsou účelně využívány pro 

přijímání pedagogických opatření (úpravy osnov, změny výukových metod, 

úpravy organizace výuky, metodická podpora práce pedagoga apod.). Tato 

opatření jsou průběžně vyhodnocována a následně vedou ke zlepšování 

vzdělávacích výsledků. 

- Pedagogové předmětu, ve kterém žáci dosahovali slabých výsledků, se soustřeďují na inovaci svých metod 

prostřednictvím dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, vzájemných hospitací, sdílením zkušeností 

apod. 

- Vedení školy iniciovalo změny učebních osnov předmětů, ve kterých významná skupina žáků nedosahovala 

uspokojivých výsledků, upravené osnovy umožnily zařadit takové metody, které vedly ke zlepšení. 

Škola má dlouhodobě zavedený funkční systém pro zjišťování úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky 

dokáže efektivně využít pro svůj další rozvoj.  

OÚ – Škola vhodnou formou získává informace o úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky využívá pro svůj další 

rozvoj. 

ÚVZ – Škola pouze nahodile získává informace o úspěšnosti svých absolventů, získané informace nevyužívá vhodnou 

formou pro svůj další rozvoj. 

NÚ – Škola nezískává informace o úspěšnosti svých absolventů. 

 Z rozhovorů s vedením školy či s pedagogy je zřejmé, že škola má systém 

pro zjišťování úspěšnosti absolventů (nejen úspěšných, ale i s menšími 

úspěchy). Tyto informace jsou využívány jako jeden z podkladů pro 

přijímaná opatření (úpravy osnov nebo organizace výuky). 

- Vedení školy má informace o úspěšnosti většiny svých absolventů, které využívá nejen k prezentaci, ale 

především jako jeden z podkladů pro přijímání opatření. 

- Ve škole došlo k úpravě osnov nebo organizace výuky tak, aby byly eliminovány nedostatky absolventů 

v některých oblastech, které jim komplikovaly studium na vysoké škole. 

- Úspěšnost absolventů je vyhodnocována vzhledem k profilaci školy. 

 Z rozhovorů s kariérovým poradcem (výchovným poradcem) plyne, že 

kariérové poradenství zefektivňuje na základě informací o absolventech, 

například o dokončení jejich dalšího studia nebo úspěšnosti při vstupu na 

pracovní trh. 

- Kariérový poradce má podklady o míře dokončení studia absolventů školy v daném oboru středního 

vzdělávání. 

- Zná informace o hlavních přednostech a nedostatcích absolventů pro další studium v daném oboru 

a využívá je při poradenské činnosti. 

 Z rozhovoru s pedagogy nebo vedením školy, zda a do jaké míry se daří 

získávat výsledky absolventů po ukončení jejich vzdělávání ve škole, jakým 

způsobem jsou vyhodnocovány a zda je škola dokáže využít k případnému 

přijímání opatření ke zkvalitňování výsledků žáků. 

- Škola při úpravě obsahu školního vzdělávacího programu a dalších strategických dokumentů vychází ze 

získaných informací o úspěšnosti svých absolventů. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 387 

 Z rozhovoru s vedením školy nebo z interních dokladů je patrné, že škola 

spolupracuje s vysokými školami. 

- Na základě dohodnuté spolupráce vedení školy pravidelně získává informace o úspěšnosti svých 

absolventů. 

6 PODPORA ŽÁKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ 

(ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Škola vytváří každému žákovi (jeho rodině) rovné příležitosti ke 

vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, 

kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický status 

nebo speciální vzdělávací potřeby. 

Při přijímání žáků škola respektuje rovný přístup ke vzdělávání s maximální vstřícností ke všem uchazečům. 

Při rozhodování o přijetí a přestupech neupřednostňuje žáky s lepším rodinným zázemím nebo žáky bez 

speciálních vzdělávacích potřeb.  

OÚ – Při přijímání žáků škola respektuje právní předpisy.  

ÚVZ – Při přijímání škola upřednostňuje žáky s lepšími kognitivními schopnostmi a/nebo lepším rodinným zázemím 

a/nebo bez speciálních vzdělávacích potřeb.  

NÚ – Škola nepřijímá žáky, se kterými by mohla mít problémy (žáky s postižením, sociálním znevýhodněním apod.).  

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (umístění školy v rámci 

sociokulturního uspořádání) a vyhodnocení celkového systému rozdělení 

žáků do jednotlivých tříd (heterogennost, „výběrové“ třídy, počty žáků 

nadaných, se SVP, ze sociálně znevýhodněného prostředí v jednotlivých 

třídách). 

- Škola přijímá bez rozdílů všechny uchazeče splňující nastavená kritéria přijímacího řízení. 

- Pro výuku všech žáků jsou vytvořeny dostatečné podmínky. 

 Posouzení dokumentace související s přijímáním žáků. Soulad stanovených 

kritérií pro přijetí a reálného procesu při přijímacím řízení. Rozbor počtu 

a zejména příčin u nepřijatých uchazečů nebo přestoupivších žáků.  

- Škola provádí analýzu příčin nepřijetí uchazečů s ohledem na nastavená kritéria přijímacího řízení. 

- Škola vyhodnocuje příčiny předčasného ukončení vzdělávání, přestupy žáků do jiné školy a přestupy žáků 

z jiné školy. Se zjištěnými výsledky dále pracuje a přijímá opatření. 

- Při přijímání uchazečů v dalších kolech přijímacího řízení a do vyšších ročníků ověřuje jejich studijní 

předpoklady.  

 Z rozhovoru s vedením školy nebo pedagogy zjistit, nakolik se systematicky 

a aktivně zabývá identifikací rizik a případnými úpravami organizace 

a obsahu vzdělávání tak, aby byla zohledněna specifika prostředí, žáků, 

pedagogů i zákonných zástupců. 

- Škola je bezbariérová, disponuje vhodnými učebními prostory, má materiální podmínky pro vzdělávání 

všech žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 388 

- Škola má nastaveny vzdělávací strategie žáků s potřebou podpůrných opatření (včetně žáků mimořádně 

nadaných a nadaných). 

Ve všech třídách poskytuje vzdělání ve srovnatelné kvalitě. 

OÚ – Ve všech třídách poskytuje vzdělávání ve srovnatelné kvalitě ve většině předmětů.  

ÚVZ – V některých třídách poskytuje vzdělávání nižší kvality.  

NÚ – Škola žákům se speciálními vzdělávacími potřebami poskytuje prokazatelně vzdělávání nižší kvality než žákům 

bez speciálních vzdělávacích potřeb.  

 Z hospitací a z rozhovoru po hospitaci plyne, že v paralelních třídách 

(skupinách) probíhá výuka všeobecně vzdělávacích předmětů se stejnými cíli 

a v obdobném rozsahu.  

- Výuka v paralelních třídách (skupinách) má stejné cíle a rozdíly plynou jen z nutnosti individuálního 

přístupu k žákům. 

- Odlišnosti výuky různých pedagogů nevedou k výrazným rozdílům v poskytované kvalitě vzdělávání. 

 Z porovnání učebních osnov v ŠVP a zjištění z hospitační činnosti je zřejmý 

soulad deklarovaných cílů a reálného vyučovacího procesu. Ve škole nejsou 

patrné žádné prvky segregovaného vyučování, stanovená pravidla nejsou 

diskriminační a všem žákům je umožněn rovný přístup k poskytovanému 

vzdělávání. Každý žák má možnost dosahovat stejných vzdělávacích 

výsledků při zachování srovnatelných podmínek.  

- Srovnatelná kvalita vzdělávání je sledována vedením školy nebo metodickými orgány a jsou přijímána 

opatření k jejímu dosahování. 

- Škola zajišťuje rovný přístup žáků ke všem vzdělávacím aktivitám uvedeným v ŠVP (např. odborné exkurze, 

výměnné pobyty, zahraniční praxe). 

 Z rozhovoru s kariérovým poradcem, vedením školy a z dostupné 

dokumentace je zřejmé, že žáci a zákonní zástupci nezletilých žáků mají 

rovný přístup k informacím a činnostem školy (v různých formách) 

v rámci kariérového poradenství. 

- Škola spolupracuje v rámci kariérového poradenství nejen s vysokými školami, ale i např. s institucemi 

zajišťujícími psychodiagnostiku studijních a profesních předpokladů a poradenství pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami. 

S výjimkou plateb za spotřební materiál (např. pracovní sešity) nevyžaduje škola úplatu za vzdělávání 

poskytované podle ŠVP. 

OÚ – S výjimkou plateb za spotřební materiál (např. pracovní sešity) nevyžaduje úplatu za vzdělávání poskytované 

podle ŠVP, tedy nepřijímá úplatu za nadstandardní vzdělávací služby ve výběrových třídách.  

ÚVZ – Škola přijímá úplatu za nadstandardní vzdělávací služby poskytované podle ŠVP (například ve výběrových 

třídách rozvíjejících zájem či nadání). 

NÚ – Škola přijímá úplatu za vzdělávací služby poskytované dle ŠVP. 

 Z rozhovoru s vedením školy a pedagogy, případně z relevantní 

dokumentace plyne, že ve škole není vybírána úplata za vzdělávání. Zájmová 

činnost s akcentem na podporu jednotlivých složek nadání či talentu je 

dostupná všem žákům.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 389 

 Z rozhovoru s vedením školy či pedagogy je zřejmé, že žáci ze sociálně 

znevýhodněného prostředí jsou podporováni např. finančními programy 

od zřizovatele, ze strany spolupracujících sociálních partnerů (firem), 

ve spolupráci školy s neziskovými organizacemi nebo nadacemi. 

- Škola zajišťuje žákům možnost poskytování příspěvku na stravu, ubytování, jízdné. 

6.2 Škola poskytuje účinnou podporu všem žákům s potřebou 

podpůrných opatření. 

Škola systematicky identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje 

s odbornými pracovišti.  

OÚ – Škola identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje s odbornými 

pracovišti.  

ÚVZ – Škola má obtíže s identifikací individuálních potřeb žáků při vzdělávání, spolupráce s odbornými pracovišti je 

nedostatečná.  

NÚ – Škola nemá žádný systém identifikace individuálních potřeb žáků při vzdělávání. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci, zda pedagogové dokážou 

identifikovat individuální potřeby každého žáka a zda jsou informováni 

o jeho potřebách/problémech/potížích. 

- Všichni příslušní vyučující mají nejen možnost nahlédnout do doporučení ze školského poradenského 

zařízení, ale doporučení znají a mají k těmto dokumentům po celý rok stálý přístup, rozumí jim.  

- Pedagogové vědí, kdo má ve třídě doporučení poradenského zařízení a jaká z toho plynou podpůrná 

opatření (z přístupu pedagoga v hospitované hodině lze žáka se speciálními vzdělávacími potřebami 

identifikovat). 

- Ve škole je zaveden účinný systém seznamování pedagogů s individuálními potřebami žáků. 

 Z rozhovorů s vedením školy nebo s pedagogy je patrné, že se škola 

systematicky věnuje rozvoji schopnosti identifikovat individuální potřeby 

žáků při vzdělávání a na základě systematického zájmu se snaží zajistit 

odpovídající podporu. 

- Ve výuce je patrné, že pedagogové jsou schopni realizovat podpůrná opatření na základě vlastní 

identifikace individuálních potřeb žáků (jak pro žáky nadané, tak i pro žáky s nějakými obtížemi při 

vzdělávání).  

- Pedagogové se účastní školení zaměřených na identifikaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 390 

 Z rozhovorů s vedením školy, výchovným poradcem nebo s pedagogy je 

zřejmé, že škola má kvalitně nastavenou spolupráci se školským 

poradenským zařízením a aktivně s ním spolupracuje. Jsou konzultovány 

jednotlivé problémy (případy, kroky), škola se účastní pravidelných jednání 

(schůzek), tato jednání případně vyvolává. Dbá na pravidelné návštěvy 

pracovníků ze školského poradenského zařízení v rámci kontrol 

a vyhodnocování individuálního vzdělávacího plánu a jiných podpůrných 

opatření. Výchovný poradce (případně pověřený pracovník) se s vyučujícími 

pravidelně schází, vyměňují si informace o žácích, třídách, společně pracují 

na identifikaci případných rizik/problémů/problémových jevů a přijímají 

účinná opatření pro jejich eliminaci. 

- Žákům s potřebou podpůrných opatření jsou navrhovány postupy práce (ne nezbytně písemně). 

- Pedagogové zjišťují aktuální situaci a pokrok jednotlivých žáků, jsou schopni flexibilně upravovat postupy 

a metody práce s těmito žáky, pokud dosavadní postup selhává. 

- Personální obsazení školního poradenského pracoviště zajišťuje dostupnost služeb a umožňuje poskytovat 

kvalitní poradenské služby všem žákům školy i jejich zákonným zástupcům. 

- Školní poradenské pracoviště poskytuje konkrétní podporu vyučujícím. Metodicky je vede při práci s žáky 

s potřebou podpůrných opatření. Své postupy vyhodnocuje. 

Škola má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření, tuto strategii naplňuje a vyhodnocuje 

její účinnost. Poskytuje specifickou podporu všem žákům, kteří ji potřebují.  

OÚ – Má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření a tuto strategii naplňuje. Poskytuje specifickou 

podporu většině žáků, kteří ji potřebují.  

ÚVZ – Strategie práce s žáky s potřebou podpůrných opatření je spíš formální, nebo škola neumí tuto strategii 

naplňovat v praxi. Škola má problémy se zajištěním specifické podpory všem žákům, kteří ji potřebují.  

NÚ – Škola nemá vypracovánu vlastní strategii práce se žáky s potřebou podpůrných opatření, nespolupracuje za tím 

účelem s odborníky ani odbornými pracovišti.  

 Z hospitační činnosti a z rozhovoru s pedagogy je patrné, že pedagogové při 

své práci se žáky s potřebou podpůrných opatření uplatňují společnou 

strategii.  

- Pedagogové uplatňují širokou škálu podpůrných opatření a využívají připravené speciálně upravené 

materiály (pomůcky, pracovní listy, zjednodušené nebo zkrácené testy apod.). 

- Při výuce je efektivně využívána případná spolupráce s asistentem pedagoga. 

 Z rozhovorů s pedagogy, vedením školy nebo se žáky plyne, že je škola 

v úzkém kontaktu se zákonnými zástupci jednotlivých žáků. Zákonné 

zástupce upozorňuje na možné potíže žáků, navrhuje jim vhodné postupy, 

poskytuje odborné poradenství v rámci školního poradenského pracoviště. 

Doporučuje zákonným zástupcům vhodné postupy při domácí přípravě, 

případně podává pomocnou ruku při vyšetření žáků ve školském 

poradenském zařízení. Žáci i zákonní zástupci jsou vhodnou formou 

informováni o tom, kam, kdy (konzultační hodiny jsou stanovené) a na koho 

se mohou obrátit, pokud potřebují pomoc, radu (např. na webových stránkách 

školy – informace o členech školního poradenského pracoviště, jejich 

kompetencích, konzultační hodiny apod.) 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 391 

 Z rozhovoru s vedením školy nebo z interní dokumentace plyne, že strategie 

práce s žáky s potřebou podpůrných opatření (i nadaných) je vhodně 

upravována na základě pravidelného vyhodnocování. 

- Škola průběžně inovuje metody pro rozvoj nadání žáků. Tento rozvoj je ověřitelný. 

Škola systematicky eviduje výsledky a pokroky žáků s potřebou podpůrných opatření a skupin žáků se 

specifickými vzdělávacími potřebami a dbá o to, aby dosahovali maximálního učebního pokroku. Tam, kde je 

to vhodné z hlediska zájmu žáka, pedagogové zvou k procesu hodnocení a plánování výuky další kolegy 

a odborníky. 

OÚ – Škola sleduje výsledky žáků s potřebou podpůrných opatření. 

ÚVZ – Výsledky žáků s potřebou podpůrných opatření jsou sledovány spíše nahodile. 

NÚ – Žákům s individuálními potřebami není poskytována specifická podpora a jejich výsledky nejsou sledovány. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy, výchovným poradcem, případně 

z vhodné dokumentace plyne, že se škola soustřeďuje na výsledky každého 

žáka, zvláště žáků s potřebou podpůrných opatření a žáků nadaných. 

- Pedagogové se dostatečně zabývají výsledky těchto žáků, přijímají účinná opatření pro jejich případné 

zlepšení. 

- Pedagogové se nesoustřeďují jen na výsledky celé třídy, ale řeší výsledky jednotlivců (např. pedagogové 

mají pro žáky portfolia dokládající rozvoj jejich nadání). 

- Žáci jsou hodnoceni individuálně, nejsou podrobováni vzájemnému srovnávání. 

 Z vlastního pozorování a srovnáním prací žáků a z rozhovorů s pedagogy 

i s vedením školy je zřejmé, že škola dokáže poskytnout podporu pro 

dosahování maximálního učebního pokroku jednotlivých žáků či skupiny 

žáků. 

 Z rozhovorů s vedením či s pedagogy plyne, že pedagogové využívají 

při procesu plánování výuky nebo hodnocení spolupráce s kolegy další 

odborníky v případě vzdělávání žáků s potřebou podpůrných opatření. 

- Pedagogové konzultují s pracovníky školního poradenského pracoviště, popř. spolupracujícího školského 

poradenského pracoviště, otázky spojené s výukou a hodnocením žáků s potřebou podpůrných opatření. 

Pedagogové si předávají zkušenosti, které postupy jsou při práci se žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami účinné. 

- Pedagogové sledují a vyhodnocují, zda jsou realizovaná podpůrná opatření dostačující s ohledem na 

výsledky vzdělávání těchto žáků.  

- Škola má nastavenou strategii práce s žáky, kteří se hůře adaptují při přechodu ze základní na střední 

školu. 

6.3 Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, rozvíjí 

u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na to, aby 

žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu. 

Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, vytvářejí pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním podporují rozvoj učící se komunity, ve které se 

každý žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu. Jsou si vědomi svých vlastních postojů, 

hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci s žáky a jejich rodinami i na celý pedagogický 

proces.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 392 

OÚ – Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, snaží se vytvořit pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním se snaží podporovat rozvoj učící se komunity, ve které se 

každý žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

ÚVZ – Pedagogové školy nepřistupují k žákům vždy s respektem, nedokážou vytvořit všem žákům rovné příležitosti 

k jejich zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním nepodporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý 

žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

NÚ – Pedagogové školy nepřistupují k žákům s respektem, nedokážou vytvořit všem žákům rovné příležitosti k jejich 

zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním nepodporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý žák cítí 

být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy (případně specializovanými pracovníky) 

je zřejmé, že je každý žák ve škole podporován v rozvoji svého potenciálu. 

Cíleně je vytvářen prostor pro rozvoj sociálních kompetencí u každého žáka, 

k čemuž jsou využívány vhodné společné postupy. 

- Využívání výchovných a vzdělávacích strategií podporujících rozvoj sociální kompetence na úrovni školy, 

třídy i v rámci výuky (např. organizace školních akcí, činnost žákovského parlamentu, schránka důvěry, 

třídnické hodiny, individuální pohovory s žáky). 

- Škola realizuje adaptační kurzy pro nově vznikající třídní kolektivy v prvních ročnících. V případě potřeby 

provádí šetření klimatu tříd. 

- Ve výuce jsou vytvářeny situace tak, aby všichni žáci mohli dosáhnout přiměřeného úspěchu. Nedochází 

k tomu, že konkrétní žáci jsou opakovaně „outsidery“, a tím je snižováno jejich sebevědomí a potlačována 

vnitřní motivace k dosažení lepšího výkonu. 

- Vzdělávací proces je cíleně a efektivně zaměřen na každého jednotlivce. 

- Každému žákovi je poskytována potřebná podpora bez ohledu na sociální status rodiny, jeho původ. 

Specifické potřeby jsou akceptovány. 

 Z rozhovoru s pedagogy plyne, že se snaží sami sebe rozvíjet prostřednictvím 

vhodných aktivit (další vzdělávání pedagogických pracovníků, spolupráce 

s odborníky, kolegy apod.), aby rozšiřovali své zkušenosti a omezovali 

negativní vlivy. 

V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují stereotypizace (např. na základě 

genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity tak, 

aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření. S rozmanitostí ve školním společenství 

pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci vzdělávání žáků. 

OÚ – V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují negativní stereotypizace (např. na 

základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové se snaží přizpůsobovat prostředí třídy a učební 

aktivity tak, aby se na řadě z nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  

ÚVZ – V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se ne vždy vyvarují negativní stereotypizace (např. 

na základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Prostředí třídy a učební aktivity nejsou dostatečně 

přizpůsobeny tak, aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  

NÚ – Při komunikaci s žáky používají přístupy, které poškozují vztah žáků k učení (posměch, ironie, nezdvořilost, 

agrese, manipulace, malý prostor k vyjádření aj.). K některým skupinám žáků přistupují stereotypně, své stereotypní 

postoje nejsou schopni reflektovat. Nedokážou prostředí třídy a učební aktivity přizpůsobit tak, aby se na nich mohli 

podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  

 Z hospitační činnosti vyplývá, že je vyučovací proces cíleně a efektivně 

zaměřen na každého jednotlivce ve třídě. 

- Pedagogové využívají vhodné komunikační prostředky, jejich vyjadřování podporuje každého žáka při 

vzdělávání ve třídě. 

- Pedagogové uplatňují ve výuce takt a respektující přístup k žákům.  

- S ohledem na odlišnosti žáků se vyvarují stereotypních postojů a nevhodných komentářů. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 393 

 Z pozorování organizace školního života, z rozhovorů s pedagogy (případně 

výchovným poradcem, školním metodikem prevence nebo dalšími 

specializovanými pracovníky) je patrné, že je každému žákovi poskytována 

požadovaná konkrétní podpora a jsou vytvářeny rovné podmínky pro 

dosahování školních úspěchů. 

- Žákům ohroženým školním neúspěchem škola zajišťuje pravidelné doučování, případně mají žáci možnost 

individuálních konzultací s pedagogy.  

- Pedagogové, metodické orgány, pedagogická rada sledují a vyhodnocují efektivitu nastavené podpory 

žákům a přijímají potřebná opatření. 

- Podpora je poskytována i nadaným žákům. 

 Z dokumentace a rozhovorů s vedením školy/pedagogy vyplývá, že škola 

dokáže zajistit výuku i související aktivity ve škole tak, aby umožňovaly 

rozvoj všech složek osobnosti každého žáka. Zákonní zástupci žáků a žáci 

zletilí mají možnost se vhodným způsobem přímo podílet na životě školy. 

- Organizuje školní aktivity, které přispívají k vzájemnému poznávání žáků napříč ročníky a posilují jejich 

sounáležitost se školou. 

- Škola vytváří podmínky, aby se do její činnosti vhodným způsobem zapojili nejen žáci, nýbrž i zákonní 

zástupci. 

Ve vzdělávání využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost žáků a rodin 

zastoupených ve třídě nebo škole. Škola systematicky používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání 

a posilování sociálních a personálních dovedností. Škola zapojuje všechny žáky do školních akcí a aktivit 

a v případě potřeby poskytuje žákům zvláštní podporu, která zapojení umožní. 

OÚ – Škola používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností. 

Škola usiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 

ÚVZ – Škola neusiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 

NÚ – Škola neusiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 

 Z rozhovoru s vedením školy a pedagogy, z prezentace na webových 

stránkách školy je zřejmé, že škola nabízí a realizuje různé aktivity (například 

projekty nebo projektové dny), jejichž tematické zaměření je aktuální 

vzhledem ke složení žáků a vhodně využívá uvedené rozmanitosti.  

 Z rozhovoru s vedením školy a pedagogy plyne, že veškeré akce pořádané 

školou jsou přístupné všem žákům bez výjimek. Vytváří podmínky pro 

zapojení všech žáků do aktivit organizovaných školou. 

- Škola zajišťuje např. zapůjčení sportovního vybavení, a umožňuje tak účast všech žáků na sportovních 

kurzech.  

- Zapojením do projektové činnosti a ve spolupráci se sociálními partnery a nadacemi získává finanční 

podporu pro účast žáků na aktivitách školy, např. exkurze, poznávací zájezdy, výměnné pobyty, zahraniční 

stáže. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 394 

 Z rozhovoru s vedením školy, pedagogy, případně z vhodných dokladů je 

zřejmé, že škola pořádá tematické akce se zaměřením na sociokulturní rozvoj 

žákovského povědomí, aktivně vytváří podmínky pro setkávání žáků, 

zákonných zástupců i všech účastníků školního života. 

- Škola pořádá výstavy, soutěže, prezentace školy, kulturní i společenské akce (např. přijímání žáků do 

prvních ročníků, maturitní či absolventský ples), na jejichž realizaci se aktivně podílejí žáci školy. Na akce 

školy jsou zváni pedagogové, zákonní zástupci, absolventi školy i veřejnost. 

Seznam použitých zkratek 

OÚ očekávaná úroveň 

ÚVZ úroveň vyžadující zlepšení 

NÚ nevyhovující úroveň 

 

ČŠI Česká školní inspekce 

PEST jedna ze strategických analýz (Political, Economical, Social a Technological) 

RVP rámcový vzdělávací program 

SVP speciální vzdělávací potřeby 

SWOT jedna ze strategických analýz (Strengths, Weaknesses, Opportunities a Threats) 

ŠVP školní vzdělávací program 

 

  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 395 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ  

MODIFIKACE PRO STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – ODBORNÉ 

Úvod 

Metodické komentáře ke kritériím jsou metodickou pomůckou podporující sjednocené chápání obsahu jednotlivých 

kritérií. Obsahují výčet vhodných nástrojů pro zjištění úrovně dosaženého kritéria ve škole. Pořadí komentářů odpovídá 

jejich významu pro získání podkladů pro hodnocení. Pokud to je možné, jsou pro hodnocení v daném kritériu vždy 

nejdůležitější zjištění pedagogické reality inspekčním týmem přímo ve škole. Následně doplněné rozhovory a případně 

podložené posouzením dokumentů. Pro celkové hodnocení v daném kritériu má vždy větší váhu odborné posouzení 

inspektorem nebo inspekčním týmem před doporučením plynoucím z reportů. 

Metodické komentáře nejsou seznamem nástrojů, které musí být vždy využity. Jejich využití je závislé na konkrétní 

škole a situaci a seznam nástrojů pro hodnocení je možné zúžit či rozšířit za předpokladu znalosti metodických 

komentářů. Například obsah rozhovorů bude vždy souviset s množstvím podkladů, které inspekční tým získá 

z přímého zjištění pedagogické reality. Podobně i využití dokumentace se bude odvíjet od možnosti získat dostatek 

indicií z posouzení pedagogické reality a rozhovorů. 

Příklady uváděné pod jednotlivými komentáři jsou pouze ilustrativní a nemají sloužit jako univerzální hodnoticí 

měřítko. Pokud není v komentáři uvedeno něco jiného, jedná se o příklady vztahující se k výborné úrovni nebo 

o konkretizaci metodického komentáře nutnou pro jeho shodné chápání. Srovnatelnost hodnocení plyne především 

z dobrého pochopení kritéria (resp. popisu jednotlivých úrovní) a dostatečného seznámení s konkrétní situací školy. 

Metodické komentáře jsou otevřeným dokumentem, který bude na základě praxe a priorit doplňován nebo 

aktualizován.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 396 

1 KONCEPCE A RÁMEC ŠKOLY 

1.1 Škola má jasně formulovanou vizi a realistickou strategii rozvoje, 

které pedagogové sdílejí a naplňují. 

Škola má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje, tyto jsou zpracovány 

jako samostatné dokumenty. 

OÚ – Škola má srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje, tyto mohou být samostatnými dokumenty, 

nebo být součástí ŠVP.  

ÚVZ – Škola má koncepci a strategii svého rozvoje. 

NÚ – Škola nemá realistickou a aktualizovanou koncepci a strategii svého rozvoje. 

 Z celkového dojmu z inspekční návštěvy je vidět, že škola má „vlastní tvář“, 

koncepce se odráží v běžném životě školy. 

- Oblast, na kterou se škola cíleně zaměřuje, je rozpracována v koncepci a prolíná se výukou 

i mimovýukovými činnostmi; zaměření školy je prezentováno v prostorách budovy školy i na veřejnosti. 

 Z vlastního celkového posouzení doložitelných projevů úspěšného fungování 

a rozvoje školy, konaných akcí, úspěchů, které směřují k naplňování 

prezentované vize, z realizace koncepce ve výuce. 

- Škola pořádá akce podporující plnění koncepčních cílů; v soutěžích odborných dovedností, projektech či 

jiných činnostech zaměřených v souladu s koncepcí školy jsou žáci úspěšní. 

 Z rozhovorů se zaměstnanci o jejich znalostech koncepčních cílů a směřování 

školy, o podílu zaměstnanců (příp. partnerů) školy na vytvoření vize. 

- Pedagogové znají koncepci školy, priority jejího rozvoje. 

- Z rozhovorů vyplývá (příp. je dokumenty doloženo) konání různých aktivit (např. tvořivých dílen 

a workshopů, projektové činnosti) s cílem sjednocení pohledu na směřování školy nebo vytyčení 

koncepčních cílů – propagace školy, získávání žáků pro odborné vzdělávání. 

- Podíl zaměstnanců a partnerů na tvorbě koncepce a vize školy je věcný (konkrétní, doložitelný, 

systematický), nikoli formální. 

 Z rozhovoru s vedením školy nad indiciemi dokládajícími plnění cílů 

a směřování školy. 

- Vedení školy je schopno například z vlastního hodnocení doložit plnění koncepce (např. úspěšnost v oblasti 

zaměření školy, aktivní vyhledávání odpovídajících partnerů, zlepšování materiálních, personálních aj. 

podmínek, výsledků vzdělávání atp.). 

 Z indicií prokazujících zájem vedení školy o názory zaměstnanců a partnerů 

na směřování a fungování školy. 

- Probíhají periodické pohovory vedení školy se zaměstnanci, vedení reaguje na podněty zaměstnanců 

a partnerů (úpravy v organizaci průběhu vzdělávání). 

- Pravidelné hodnocení plnění koncepce je součástí vlastního hodnocení školy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, zda na 

ně reaguje vedení školy ve své koncepci dalšího rozvoje školy. 

- Z koncepčních dokumentů lze zjistit konkrétní cíle směřování školy a její vizi. 

- Postupné plnění cílů je vyhodnocováno. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 397 

- Reálná koncepce a strategie jsou zpracovány pro všechny oblasti činnosti školy, včetně jejich součástí. 

- Koncepce rozvoje školy je v souladu s požadavky trhu práce, budoucích zaměstnavatelů a kopíruje nové 

trendy v příslušném oboru. 

Koncepční dokumenty stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro jejich dosažení, priority 

a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami 

profesního vzdělávání a uplatnění absolventů na trhu práce a v občanských rolích. Jsou formulovány 

s otevřeností k trendům ve vzdělávání, společnosti a jsou v souladu s rozvojovými dokumenty zřizovatele. 

OÚ – Koncepce a strategie svého rozvoje stanovují cíle a priority a také kroky, které vedení a pedagogové plánují 

učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami profesního vzdělávání a uplatnění absolventů na trhu práce 

a v občanských rolích. Nejsou v rozporu s trendy ve vzdělávání, společnosti, ekonomice, technologiích a se 

společenskou poptávkou ani s rozvojovými dokumenty zřizovatele.  

ÚVZ – Škola má koncepci a strategii svého rozvoje, nemá v nich však dostatečně srozumitelné cíle, identifikaci 

podmínek potřebných pro jejich dosažení, priority a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení 

vytyčených cílů v souladu se zásadami profesního vzdělávání a s přípravou žáků na uplatnění na trhu práce 

a v občanských rolích. Ve své strategii a koncepci škola nevěnuje dostatečnou pozornost souladu s rozvojovými 

dokumenty zřizovatele. Škola věnuje jen okrajovou pozornost trendům ve vzdělávání, společnosti, ekonomice, 

technologiích a společenské poptávce.  

NÚ – V koncepci a strategii svého rozvoje je stanovení cílů jen formální, není podloženo realistickou identifikací 

podmínek potřebných pro jejich dosažení, priorit a kroků, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení 

vytyčených cílů v souladu se zásadami profesního vzdělávání a s přípravou žáků na uplatnění absolventů na trhu práce 

a v občanských rolích. Škola nevěnuje pozornost souladu své strategie a koncepce s rozvojovými dokumenty 

zřizovatele, trendům ve vzdělávání, společnosti a ekonomice.  

 Z posouzení, zda koncepce vychází z kvalitní analýzy (interní, příp. externí) 

současného stavu organizace (zohlednění požadavků perspektivních 

výrobních firem, nároků vysokých škol aj.). 

- Realizace např. analýzy vnitřního a vnějšího prostředí (PEST, SWOT apod.), vlastní hodnocení školy; 

analýzy na základě aktuálních zásadních zjištění; anket a dotazníků pro zákonné zástupce, žáky 

a pedagogy; ukončeného hodnocení ČŠI. 

 Z posouzení obsahu koncepčních dokumentů školy – z formulace cílů (zda 

vedou ke zkvalitnění podmínek, průběhu i výsledků vzdělávání žáků 

a celkového fungování školy ve všech oblastech její činnosti), zda jsou cíle 

v souladu s kurikulárními dokumenty, případně s rozvojovými dokumenty 

zřizovatele, a následně se zjištěnou realitou ve škole (příprava absolventů 

jako perspektivních kvalitních zaměstnanců firem, studentů vysokých škol, 

zda odpovídají požadavkům trhu práce a budoucích zaměstnavatelů). 

- Stanovení celkové vize a cílového stavu, ke kterému škola chce směřovat; reálnost a komplexnost těchto 

cílů, stanovení postupných kroků k jejímu dosažení, návaznost na předešlý koncepční záměr. 

- Posouzení srozumitelnosti (např. rozhovorem s pedagogy), reálné splnitelnosti (doklady o postupném 

naplňování koncepce), měřitelnosti a smysluplnosti stanovených koncepčních cílů. 

- Posouzení souladu cílů se školními a rámcovými vzdělávacími programy, případně s koncepčními 

dokumenty zřizovatele školy a pracovního trhu. 

- Využití informací z plánů školy nebo z výroční zprávy školy. 

 Ze stanovení relevantních nástrojů, kterými budou cíle plněny, stanovení 

termínů a odpovědnosti zaměstnanců za plnění jednotlivých cílů (případně 

dílčích úkolů vedoucích ke stanovenému cíli), nastavení a zaměření 

kontrolních mechanismů pro ověření naplňování koncepčních cílů. 

- Škola má stanoveny termíny a odpovědnost zaměstnanců za plnění jednotlivých cílů. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 398 

- Škola má nastaveny kontrolní mechanismy pro ověření naplňování koncepčních cílů (například výsledky 

vnějšího a vnitřního testování, úspěšné zapojení žáků do soutěží ve škole i mezi školami). 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, zda na 

ně vedení školy reaguje. 

- Cíle jsou formulovány jednotně a v potřebných souvislostech (např. zlepšování informační gramotnosti 

žáků ve vazbě na zkvalitnění materiálního vybavení prostředky ICT, zlepšování odborných kompetencí 

žáků ve vazbě na zlepšení materiálních podmínek pro praktické vyučování apod.). 

- Cíle nejsou izolované, samoúčelné. 

- Změny v cílech nebo zaměření jsou obsaženy v aktuálních verzích dokumentů. 

Strategie je vhodnou formou dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, škola o ní 

aktivně komunikuje s rodiči, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a usiluje o jejich zpětnou vazbu.  

OÚ – Strategie je dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, škola je schopna o ní 

komunikovat s rodiči žáků, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a reflektovat jejich zpětnou vazbu.  

ÚVZ – Strategie není snadno dostupná rodičům současných i potencionálních žáků a dalším zájemcům. Škola 

o strategii aktivně nekomunikuje s rodiči žáků, zřizovatelem a dalšími klíčovými aktéry vzdělávání a aktivně neusiluje 

o jejich zpětnou vazbu. 

NÚ – Strategie není dostupná rodičům současných i potencionálních žáků a dalším zájemcům. Škola neusiluje 

o komunikaci týkající se strategie s rodiči žáků, zřizovatelem a dalšími klíčovými aktéry vzdělávání a získání jejich 

zpětné vazby. 

 Z posouzení dostupnosti dokumentů a stanovení způsobů, jak je o jejich 

obsahu informována veřejnost. 

- Snadná dostupnost dokumentů. 

- Způsoby jejich zveřejnění, např. na webových stránkách školy. 

- Informace o možnosti seznámit se s úplnými dokumenty v prostorách školy. Verze koncepčních cílů na 

internetových stránkách. 

 Z indicií dokládajících, že jsou zákonní zástupci, žáci, školská rada, 

zřizovatel a ostatní klíčoví aktéři vzdělávání seznámeni s obsahem koncepce 

školy, že se podíleli na její tvorbě, cílům rozumí a že se s nimi ztotožňují. 

- Informace o připomínkách, konzultacích, podnětech zákonných zástupců, žáků či dalších partnerů ke 

směřování nebo fungování školy. 

- Zápisy školské rady, případně rozhovor se zástupcem školské rady nebo se zástupcem zřizovatele. 

 Z rozhovorů s ředitelem, pedagogy, zástupcem školské rady a zřizovatele, jak 

škola získává zpětnou vazbu o naplňování koncepce. 

 Z posouzení efektivnosti postupů, jakými škola získává od zákonných 

zástupců, žáků, školské rady, zřizovatele a ostatních klíčových aktérů 

vzdělávání zpětnou vazbu, a z využití zpětné vazby při aktualizaci koncepce. 

- Rozhovor s vedením školy, zda a jak získává škola zpětnou vazbu. 

- Rozhovory s pedagogy o připomínkách a podnětech zákonných zástupců.  

Vedení a pedagogové se se strategií prokazatelně identifikují a škola vynakládá maximální úsilí na to, aby její 

strategii přijímala za svou většina rodičů a dalších relevantních aktérů a identifikoval se s ní zřizovatel.  

OÚ – Vedení a pedagogové se s touto strategií identifikují a škola usiluje, ne vždy efektivně, o to, aby její strategii 

přijímali za svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 399 

ÚVZ – Vedení a pedagogové nejsou se strategií a koncepcí plně ztotožněni. Úsilí školy o to, aby její strategii přijímali 

za svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel, je neefektivní. 

NÚ – Vedení a pedagogové se se strategií neidentifikují. Škola nevynakládá úsilí na to, aby její strategii přijímali za 

svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel. 

 Z pozorování prokazujících soulad školní reality s definovanými 

koncepčními cíli. 

- Jednotlivé koncepční cíle se odráží ve výuce a v dalších činnostech školy. 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky vyplývá, že pedagogičtí 

pracovníci jsou s koncepčními cíli školy (případně s jejich inovacemi) 

seznámeni a berou je za své, například i tím, že se podíleli na tvorbě obsahu 

koncepce. Z rozhovorů s vedením školy vyplývá, že učinilo kroky 

k seznámení žáků (zákonných zástupců) s koncepčními záměry.  

- Pedagogové jsou schopni uvést, jak přispívají k jejich naplňování (například v rámci metodických orgánů 

nebo pracovních skupin; pro OÚ většina pedagogů v jim příslušejících oblastech činnosti školy, pro ÚVZ 

jen někteří pedagogové); případně jak se podíleli na tvorbě nebo změnách koncepce. 

Dlouhodobá i střednědobá strategie a koncepce jsou v odpovídajících intervalech aktualizovány. Škola 

průběžně sleduje a sbírá informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve 

vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky, socioekonomické změny v regionu školy, demografická data a plány 

územního rozvoje regionu) a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce školy. 

OÚ – Strategie a koncepce jsou alespoň příležitostně aktualizovány. Škola sleduje informace podstatné pro své další 

směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky).  

ÚVZ – Strategie a koncepce jsou aktualizovány nahodile nebo v nepřiměřeně dlouhých intervalech. Škola jen 

nesystematicky sleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, 

vývoj vzdělávací politiky), nepromítá je však dostatečně v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

NÚ – Škola nesleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, 

vývoj vzdělávací politiky). 

 Z pozorování ve škole a z hospitací vyplývají změny koncepce. 

- Hodnocení vývoje na základě předchozí inspekční činnosti, případně ve vztahu k předešlému koncepčnímu 

záměru. 

 Z hospitací a z rozhovorů s vedením školy a zaměstnanci vyplývá, jak škola 

sleduje a získává informace o změnách relevantních pro její fungování a jak 

na tyto změny reaguje. 

- Vedení školy je schopno sdělit nebo doložit, jak sleduje zásadní změny podstatné pro další směřování školy 

(ví o změnách právních předpisů, sleduje vývoj počtu potenciálních žáků, situaci na trhu práce, dopravní 

obslužnost, záměry zřizovatele, vývoj využívaných technologií v příslušném oboru vzdělání aj.). 

- Jak na tyto změny při formulaci koncepčních záměrů reaguje. 

- Reakce školy na změny vyplývá z hospitací, z rozhovorů se zaměstnanci, ze záznamů z pedagogické rady 

a z jednání metodických orgánů. 

 Z posouzení koncepčních dokumentů školy v jejich vývoji – jak škola 

proměňuje svoji strategii. 

- Porovnáním současných a minulých koncepčních dokumentů lze vidět měnící se strategii. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 400 

1.2 Škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize a strategie 

rozvoje školy a je v souladu s kurikulárními dokumenty (RVP); jeho 

cíle jsou srozumitelné pro pedagogy, rodiče i další partnery. 

ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání. Je přehledný 

a srozumitelný pro pedagogy, pro rodiče i další partnery. 

OÚ – ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání (až na formální nedostatky 

bez vlivu na vzdělávání). Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy.  

ÚVZ – Škola má ŠVP odpovídající příslušným RVP a všem právním předpisům týkajícím se vzdělávání s drobnějšími 

nedostatky, majícími ale vliv na vzdělávání. ŠVP není dostatečně přehledný a srozumitelný, je zpracován jen formálně.  

NÚ – Škola nemá ŠVP, nebo má ŠVP, který není v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se 

vzdělávání (nedostatky jsou zásadního charakteru). ŠVP není přehledný a srozumitelný.  

 Z hospitací ve výuce a z rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že se v ŠVP 

orientují a je pro ně dostupný, srozumitelný i přehledný atp. 

- Cíle a využité strategie v hospitované výuce odpovídají ŠVP. 

- Z pohospitačních rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že při plánování a realizaci výuky vycházejí ze znalosti 

aktuální verze ŠVP, který je pro ně přehledný a srozumitelný.  

 Z posouzení vybraných částí ŠVP. 

- ŠVP obsahuje změny reagující na aktuální změny RVP nebo právních předpisů. 

 Z posouzení obsahu ŠVP plyne míra přehlednosti, pochopitelnosti 

a srozumitelnosti ŠVP. 

- Posouzením vybraných částí ŠVP (například v souvislosti s hospitovanými hodinami) je zřejmé, že 

rozpracování obsahu RVP do ŠVP je přehledné a jednoznačné, případně nedochází k nežádoucím 

duplicitám učiva, poznámky dostatečně upravují podrobnosti realizace ŠVP atp. 

 Z vyhodnocení všech dostupných indicií plyne, jak škola propaguje 

koncepční cíle ŠVP zákonným zástupcům i žákům. 

- Zaměření ŠVP je dostatečně prezentováno zákonným zástupcům žáků (informace na nástěnkách, 

informační vitríny, webové stránky, články v místním tisku, zápisy školské rady, příp. rozhovory se 

zákonnými zástupci). 

 Z rozhovoru s vedením školy, zda se na inovaci ŠVP podílí i další partneři 

školy.  

- Zápisy ze školské rady, jednání se zřizovatelem, jednání s firmami, kde probíhá praktické vyučování, 

jednání s hospodářskou komorou či jinými asociacemi. 

 Zda škola reaguje na aktuální potřeby trhu práce změnou zaměření už 

vyučovaných oborů, v případě potřebnosti zavedením nového oboru.  

- Porovnání s koncepcí zřizovatele. 

- Ze znalosti trhu práce, požadavků úřadu práce a průmyslu v regionu, z informací školy o úspěšnosti jejích 

absolventů, např. při jejich vstupu na pracovní trh. 

Pedagogové se s ním identifikují a aktivně s ním pracují. 

OÚ – Pedagogové s ŠVP aktivně pracují. 

ÚVZ – Většina pedagogů se se ŠVP neidentifikuje a nepracuje s ním. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 401 

NÚ – Pedagogové s ŠVP nepracují. 

 Z hospitované výuky plyne, že je ŠVP využíván při jejím plánování, případně 

vyhodnocování. 

- Hodnocení na základě hospitací (soulad vzdělávacího obsahu hospitované výuky se vzdělávacím obsahem 

uvedeným v ŠVP, využívání výchovných a vzdělávacích strategií apod.). 

 Z dokladů realizace celoškolních strategií plyne, že je ŠVP podkladem i pro 

celoškolní aktivity. 

- Soulad reality s uvedenými strategiemi (např. školní parlament apod.). 

 Z rozhovorů s pedagogy lze zjistit, jak využívají ŠVP, případně jak se 

podílejí na jeho aktualizacích. 

- Z rozhovorů s pedagogy o přípravě na vyučování plyne, zda je pro ně ŠVP materiálem využitelným přímo 

pro výuku, nebo ho musí dále transponovat (např. do tematických plánů), příp. zda při výuce vycházejí 

z učebnice bez ohledu na ŠVP atp. 

 Z jednání pedagogických rad a metodických orgánů a z posouzení změn 

obsahu ŠVP plyne, zda a jak pedagogové vyhodnocují plnění ŠVP, navrhují 

a provádí úpravy. 

- Z rozhovorů s předsedy metodických orgánů a pedagogy je zřejmé, jak a proč škola ŠVP inovovala, zda 

aktuální změny vycházejí z potřeb školy, jak byli do procesu změn zapojeni pedagogové. 

ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb školy, praxe 

a nových poznatků v oboru. 

OÚ – ŠVP odpovídá aktuálním potřebám školy, praxe a novým poznatkům v oboru, na jejich změnu škola reaguje jeho 

úpravou. 

ÚVZ – Škola v něm nereaguje na změny aktuálních potřeb vzdělávání, praxe a nových poznatků v oboru. 

NÚ – ŠVP neodráží aktuální potřeby vzdělávání, praxe a nových poznatků v oboru. 

 V návaznosti na problémy zjištěné hospitační činností a analýzou výsledků 

vzdělávání ověřit, jestli škola pracuje se ŠVP a vyhodnocuje jeho využívání. 

- ŠVP zohledňuje závěry z vlastního hodnocení školy. 

- Obsah i profilace ŠVP odpovídá aktuální koncepci školy.  

- ŠVP reaguje na výsledky žáků z externího nebo interního testování a výsledky žáků při ukončování jejich 

vzdělávání. 

- Ze zápisů v třídních knihách, případně porovnáním s tematickými plány. 

- Ze zápisů o plnění měsíčních či ročních plánů a výročních zpráv. 

- Z posouzení aktuálnosti učiva v odborných předmětech v ŠVP. Zda obsah učiva v ŠVP reaguje na vývoj 

nových technologií a pracovních postupů. 

- Zda ŠVP reaguje na případné spojování tříd různých oborů (víceoborové třídy) do jedné třídy, zda ŠVP 

toto spojování umožňuje obsahem učiva. 

 Z rozhovorů s vedením školy nebo koordinátorem tvorby ŠVP o změnách 

ŠVP v předcházejícím období plyne, zda jsou změny jen důsledkem změn 

RVP a právních předpisů, nebo i důsledkem potřeb školy a potřeb trhu práce. 

- Na základě rozhovoru s koordinátorem ŠVP, příp. vedením, posoudit, zda změny jsou jen reakcí na změny 

RVP, nebo se snaží řešit problémy identifikované dříve (např. v oblasti výsledků vzdělávání – úspěšnost 

maturitních či závěrečných zkoušek, zavedení nových předmětů do maturitní či závěrečné zkoušky). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 402 

 Z rozhovorů s pedagogy, ze zjištění na místě a z posouzení obsahu ŠVP plyne 

jeho aktuálnost a míra zohlednění probíhajících změn ve škole. 

- Rozhovory s pedagogy a vedením, předsedy metodických orgánů a posouzením změn ŠVP lze ověřit, zda 

jeho úpravy reagují na aktuální potřeby změn ve výuce. 

 Z posouzení změn ŠVP a porovnáním s informacemi z rozhovorů plyne, že 

je ŠVP otevřený dokument. 

- Soulad informací od koordinátora a namátkovým porovnáním verzí ŠVP (předcházejících a platné). 

1.3 Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní 

komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, rodiče) a jejich 

participaci na chodu školy. 

Škola má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád 

a další vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy, koncepcí a strategií rozvoje školy.  

OÚ – Škola má efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy), a to v souladu s právními předpisy.  

ÚVZ – Škola má stanovena pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy), avšak s nedostatky ohledně souladu s právními předpisy či s ohledem na potřeby vzdělávání. Pravidla 

a mechanismy jsou jen částečně efektivní. 

NÚ – Škola nemá nastavená pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy) v souladu s právními předpisy, anebo se tato pravidla a mechanismy projevily jako neúčinné, ale škola 

nevěnuje pozornost jejich zlepšení.  

 Z posouzení dodržování nastavených pravidel všemi aktéry vzdělávání ve 

škole. 

- Z hospitací v teoretické i praktické výuce, pozorování o přestávkách, ve školní jídelně, při přesunech žáků 

apod. – celkově při inspekční činnosti je zřejmá znalost a dodržování pravidel, žáci dodržují pravidla i bez 

přímého vynucování, příp. mimo přímý dohled pedagogů. 

- Z hospitací odborné praxe u smluvních partnerů. 

 Z posouzení příčin udělovaných výchovných opatření, jejich počtu, případně 

podílu pochval, a dodržování postupů při jejich ukládání. 

- Z rozhovorů s pedagogy, zejména s pracovníky školního poradenského pracoviště, příp. z posouzení 

dokumentace (např. matrika, zápisy pedagogické rady, dokumentace výchovného poradce, školního 

metodika prevence) je zřejmé, zda jsou stanovená pravidla k organizování činnosti školy efektivní (zda se 

např. neopakují stále stejné druhy prohřešků, jak se vyvíjí četnost rizikového chování, jaká jsou přijímána 

opatření atp.). 

 Z posouzení souladu fungování pravidel s koncepcí a strategií školy, případně 

s potřebami školy. 

- Z fungování pravidel a posouzení podmínek školy plyne, že vnitřní předpisy nejsou formální, ale reálně 

vycházejí z konkrétních podmínek dané školy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z posouzení souladu vnitřních předpisů s příslušnými právními předpisy, 

případně s koncepčními dokumenty školy. 

- Z dokumentace (např. školní řád, vnitřní řády, provozní řády) a posouzení souladu s právními předpisy 

plyne, že vnitřní předpisy nejsou v rozporu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 403 

Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

OÚ – Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům přístup. 

ÚVZ – Pravidla a mechanismy nejsou plně či snadno srozumitelné a dostupné pedagogům, rodičům, žákům 

a zřizovateli. 

NÚ – Pedagogové, rodiče nebo zřizovatel nemají k pravidlům a nastaveným mechanismům přístup. 

 Z posouzení vhodnosti zvoleného přístupu k nastaveným pravidlům 

a mechanismům. 

- Posouzení na základě přímého pozorování, rozhovorů s pedagogy, příp. zákonnými zástupci (úplnost, 

přehlednost, dostupnost a zveřejnění, včetně dálkového přístupu). 

- Případně existence jazykové varianty školního řádu pro zákonné zástupce žáků cizinců. 

 Z funkčnosti vnějšího a vnitřního informačního systému. 

- Věcná správnost a aktuálnost informací na webových stránkách školy, ve školním intranetu, na školních 

nástěnkách. 

 Z případných stížností zákonných zástupců žáků na nedostatečné 

informování. 

- Stížnosti na informování řešené ČŠI, evidence stížností řešených školou, zápisy školské rady, zápisy 

z třídních schůzek. 

Škola udržuje konstruktivní komunikaci o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, 

zřizovatel), aktivně vytváří prostor pro to, aby byli zapojeni do jejich tvorby a racionalizace. Škola má jasně 

nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich projednávání, pedagogům, žákům a jejich rodičům je znám. 

OÚ – Škola je schopna komunikace o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, zřizovatel) a reflexe 

jejich podnětů k těmto pravidlům a mechanismům. Škola reaguje na podněty pedagogů, rodičů i zřizovatele, 

mechanismus jejich přenosu a projednávání je funkční. 

ÚVZ – Komunikaci o pravidlech a mechanismech a zjišťování porozumění pravidlům a mechanismům věnuje pouze 

nahodilou pozornost. Na podněty pedagogů, rodičů a zřizovatele škola reaguje nesystematicky a nesystémově. 

NÚ – Komunikace o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, zřizovatel) nefunguje nebo není 

efektivní, škola nevytváří prostor pro zapojení aktérů do tvorby nebo racionalizace pravidel, případně nereaguje 

dostatečným způsobem na podněty pedagogů, rodičů či zřizovatele. 

 Z posouzení efektivity komunikace se žáky, jejich zákonnými zástupci, 

pedagogy i dalšími aktéry. 

- Posouzení úrovně a způsobů vzájemné komunikace; posouzení způsobů, jakými škola zjišťuje názory 

zákonných zástupců a jak a zda analyzuje tato zjištění, případně přijímá opatření. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy, školskou radou či zástupci sdružení 

rodičů, případně se zástupcem zřizovatele. 

- Rozhovory o podnětech, které škola ve vztahu k pravidlům řešila, a o možnostech ovlivnit nastavení těchto 

pravidel. 

 Z rozhovorů se zástupci žákovské samosprávy nebo se žáky. 

- Rozhovor se zástupci žákovské samosprávy nebo přímo se žáky – zda mají možnost se podílet na tvorbě 

pravidel, příp. zda je ve škole možnost vytvářet třídní pravidla přímo žáky, zda je vyjádřením žáků 

věnována odpovídající pozornost. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 404 

 Z podnětů a stížností šetřených ČŠI a z evidence podnětů a stížností a jejich 

vyřízení školou. 

- Rozhovor s ředitelem, se zástupcem zřizovatele, podněty a stížnosti na školu evidované a řešené ČŠI, 

podněty a stížnosti řešené školou (pokud se stížnosti vyskytují, škola je schopna je efektivně řešit). 

- Zda má škola nastaven systém přijímání podnětů a stížností, jak postupuje při jejich řešení. 

1.4 Škola je vstřícné a bezpečné místo pro žáky, jejich rodiče i pedagogy. 

Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy 

reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí školy. 

OÚ – Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy reálné 

fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním konkrétních podmínek 

a prostředí školy. 

ÚVZ – Škola vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy reálné fyzické 

a psychické bezpečí, a to dodržováním právních předpisů; zohlednění konkrétních podmínek a prostředí školy je spíše 

nesystematické.  

NÚ – Škola nevěnuje dostatečnou pozornost vytváření reálného fyzického a psychického bezpečí žákům, zaměstnancům 

i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy, a to buď proto, že nedodržuje právní předpisy, anebo 

nedostatečným zohledněním klíčových konkrétních podmínek a prostředí školy. 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (umístění školy, rizika 

v okolí, členitost školní budovy a souvisejících prostor a rozmístění tříd 

a učeben, školní dvůr apod.) a vyhodnocení případných fyzických 

i psychických ohrožení všech skupin aktérů v prostorách užívaných pro 

vzdělávání (při zohlednění skladby žáků, třídních kolektivů a dalších 

konkrétních faktorů). 

- Škola řeší bezpečnost žáků během přechodů mezi budovami či jejich přesunu na pracovištích v rámci 

praktické výuky. 

- Zajišťuje včasné otevírání budovy s ohledem na dopravní spojení žáků. 

- Škola má vhodně rozmístěné relaxační zóny. 

- Škola reflektuje konkrétní rizika v dopravě v bezprostředním okolí školy tak, že spolupracuje 

s odpovědnými orgány při zajištění dopravního značení (přechody, výstražné značení). 

 Z vlastních poznatků ze zhlédnutých prostor budovy a vyhodnocení jejich 

efektivity (vhodnosti, přiměřenosti) – nakolik jsou identifikovaná rizika 

ošetřena vhodnými opatřeními (nakolik jsou si žáci i pedagogové vědomi 

rizik a přizpůsobují jim své chování, zda jsou na ně vhodnými způsoby 

upozorňováni, zda jsou ve škole patrné preventivní prvky). 

- Vhodná míra a forma dohledů na chodbách. 

- Míra a organizace úklidu. 

- Participace žáků na udržování pořádku. Ke všem rizikům jsou důsledně uplatňována odpovídající opatření 

– informační systém, pedagogové je přirozeně připomínají v průběhu vzdělávání. 

 Z informací od vedení školy – nakolik se identifikací rizik a omezováním 

ohrožení systematicky a aktivně zabývá, se zohledněním specifik prostředí, 

žáků, pedagogů i zákonných zástupců. 

- Vedení nejedná pouze ve vleku událostí, zvažuje i teoretická rizika. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 405 

- Dbá psychického bezpečí žáků dostatečnou podporou (např. školní psycholog, preventivní programy, linka 

bezpečí, „schránka důvěry“). 

- Vychází vstříc psychohygieně pedagogů (uspořádání kabinetů a sborovny, relaxační místa). 

- Nabízí spektrum (časových i organizačních) možností pro přístup zákonných zástupců do školy. 

- Stanovení dohledů nad žáky zohledňuje jejich věk a podmínky školy.  

- Realizují se anketní šetření týkající se pocitu bezpečí a škola na zjištění vhodně reaguje, má např. vyřešeny 

oddělené šatny (pro tělesnou výchovu, praktickou výuku apod.). 

 Z vlastního posouzení efektivnosti (přiměřenosti, vhodnosti, přijímání 

a dodržování) stanovených pravidel (v případě podezření na nedostatečnou 

úroveň také z posouzení pravidel samotných provozních řádů odborných 

učeben a dalších navštívených prostor školy). 

- Stanovená pravidla nejsou formální, jsou skutečně přizpůsobena na míru podmínkám školy. 

- Připomínání pravidel a pokynů, co dělat či nedělat, je doprovázeno pokud možno i vysvětlením, proč je 

dané pravidlo potřeba dodržovat – pedagogové a další pracovníci ověřují, že žáci pochopili smysl 

konkrétních pravidel. 

 Z rozhovorů s pedagogy, žáky, z dokumentace výchovného poradce 

a školního metodika prevence lze posoudit důvěryhodnost preventivního 

systému. Nakolik mají žáci možnost využít podporu těchto nebo jiných 

odpovědných osob, případně i školního psychologa (má „konzultační 

hodiny“ pro žáky i pedagogy). 

- Žáci, pedagogové i nepedagogičtí pracovníci vědí, na koho se mohou obrátit, mají v něj důvěru, silná 

pozice třídního učitele (případně jiného pedagoga, v nějž mají žáci důvěru). 

- Mladší žáci nemají obavu ze starších žáků, je patrná vzájemná důvěra. 

- Ve škole fungují moderní formy spolupráce mladších a starších žáků (peer-to-peer, patroni, mentoři, 

patronát tříd). 

- Pedagogové vnímají podporu kolegů i vedení školy, pokud jde o jejich aktivity na poli prevence. 

- Z preventivního programu je patrné, že odpovídá specifikům školy (je jí napsaný „na tělo“). 

 Z pozorování prokazujících soulad školní reality s vedenou dokumentací 

k bezpečnosti školy, zvláště k identifikovaným reálným a možným 

nebezpečím v prostorách školy. 

- Dohledy nad žáky jsou vykonávány tam, kde je to třeba, aby byla zajištěna bezpečnost žáků. 

- Žáci dodržují zásady bezpečnosti a ochrany zdraví a doklady o jejich poučení tomu odpovídají 

(při praktických činnostech, tělesné výchově, práci s digitálními technologiemi apod.). 

 Z posouzení fungování zabezpečení budovy (například při návštěvách – jak 

snadný je přístup do školy), z informací o provozu při akcích, při nichž do 

školní budovy přicházejí další osoby (třídní schůzky, akademie, koncerty, 

besídky apod.). 

- Vstup do školy je zabezpečen a trvale monitorován. 

- Žáci, pedagogové i nepedagogičtí pracovníci jsou všímaví k cizím osobám ve škole. Během akcí s účastí 

cizích osob je omezena možnost vniknutí nepovolané osoby a je zajištěno, že se osoby pohybují jen ve 

vyhrazených prostorech. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 406 

 Z posouzení průběhu doložených případů kontaktu zákonných zástupců se 

školou (stížnost, námět, návštěva, žákovské či rodičovské orgány), zda žáci 

nebo zákonní zástupci mají možnosti otevřeně a spravedlivě řešit problémy 

nebo náznaky problémů. 

- Kontakt pedagogů se zákonnými zástupci má více možných forem se zastoupením individualizovaných 

konzultací. 

-  Škola postupuje v souladu se zákonem v případě, že je některá část budovy monitorována kamerou. 

- Žáci i zákonní zástupci nemají obavy z podávání podnětů, škola na ně vhodně reaguje. 

 Ve škole jsou patrné projevy nastavených efektivních pravidel pro zajištění 

bezpečnosti v širším slova smyslu, pro konání akcí mimo školu existují jasná 

pravidla. 

- Žáci i pedagogové vědí, jak si počínat při úrazu žáka. 

- Žáci jsou vhodně a cíleně před každou akcí mimo školu upozorněni na možná rizika a poučeni o  způsobech 

chování v případě nehody. 

- Z kontroly poučení o bezpečnosti žáků při praktickém vyučování, dodržování pravidel (pracovní oděv, 

ochranné pomůcky, návody na použití aj.). 

Škola má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně periodického seznamování žáků s nebezpečnými 

situacemi. 

OÚ – Škola má zpracován funkční systém úrazové prevence, v jeho rámci seznamuje žáky s možnými nebezpečnými 

situacemi. 

ÚVZ – Úrazová prevence není systematická a škola nevěnuje dostatečnou pozornost osvětě o ní nejen mezi žáky, ale 

ani mezi pedagogy a dalšími zaměstnanci školy. 

NÚ – Opatření úrazové prevence a prevence všech forem rizikového chování jsou jen formální. 

 Z posouzení míry úrazů a vhodnosti přijímaných opatření – vývoj míry 

úrazovosti, typy úrazů (odlišení úrazů přirozeně vyplývajících z výukové 

činnosti), posouzení nejčastějších příčin úrazů (zda za úrazy stojí 

nedodržování obecných zásad bezpečnosti žáky, nebo zda jsou pravidla 

nedostatečná) a přijímání opatření k jejich prevenci vzhledem k podmínkám 

a prostředí školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy – věrohodnost systému úrazové prevence, 

posouzení míry zohlednění specifických podmínek školy a výuky, 

systematičnost a aktivita ve vyhodnocování úrazových rizik, schopnost 

vedení školy doložit úspěšnost úrazové prevence. 

 Z rozhovorů s pedagogy a žáky – vědomí rizika nebezpečných situací 

(schopnost a ochota upozornit ostatní), znalost postupu v případě úrazu 

včetně zásad první pomoci (v případě neuspokojivého stavu hodnocení 

způsobu a periodicity seznamování žáků s nebezpečnými situacemi). 

 Případně z pozorování nebo hospitační činnosti, výstupů z projektů – žáci 

jsou názorně seznamováni s postupy při úrazu ve škole i mimo školu 

(např. informace o osobě zdravotníka, uložení lékárniček, vyvěšený telefonní 

kontakt na integrovaný záchranný systém atp.).  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 407 

 Z dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků – semináře se zaměřením na 

poskytování první pomoci. 

Škola realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování. Průběžně sleduje případné 

signály všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě rizikového chování a bez 

zbytečného odkladu je efektivně uplatňuje. S rodiči sdílí systém zpětné vazby pro případ rizikového chování. 

OÚ – Škola realizuje opatření k prevenci hlavních očekávaných forem rizikového chování. Vyhodnocuje signály 

hlavních očekávaných forem rizikového chování, má pravidla postupu v případě hlavních očekávaných forem 

rizikového chování, která v nutných případech uplatňuje. Podle potřeby informuje rodiče o možných způsobech 

a projevech rizikového chování žáků. 

ÚVZ – Školou realizovaná opatření prevence rizikového chování nezahrnují všechny očekávatelné formy rizikového 

chování a jsou spíše nahodilá, škola průběžně nesleduje případné signály rizikového chování. Rychlosti a efektivnosti 

řešení není věnována pozornost v organizačních dokumentech školy. 

NÚ – Opatření úrazové prevence a prevence všech forem rizikového chování je jen formální. 

 Z viditelných projevů úspěšné prevence rizikového chování – vyhodnocení 

míry rizikového chování žáků a postojů pedagogů k němu. 

- Žáci se chovají vzájemně ohleduplně a pozorně (všimnou si sami projevů případného rizikového chování, 

umějí je rozpoznat a vědí, jak na takové situace reagovat) – vzájemná kontrola je nejlepší prevencí. 

 Z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy – je patrná schopnost předvídat 

možné formy rizikového chování s ohledem na podmínky školy a skladbu 

žáků, přijímání a vyhodnocování preventivních, případně nápravných 

opatření. 

- Komunikací s pedagogickými i nepedagogickými pracovníky se potvrdí/nepotvrdí znalost postupů při 

projevech rizikového chování; každý aktér ví, jaké kroky má realizovat. 

 Z posouzení efektivity realizovaných projektů zaměřených na rizikové 

chování žáků – promyšlený funkční systém rozpoznávání příznaků 

rizikového chování žáků, volba vhodných preventivních aktivit 

odpovídajících pravděpodobným formám rizikového chování. 

- Škola realizuje pravidelně preventivní aktivity odpovídající obsahem a pojetím potřebám každé věkové 

skupiny žáků. 

- Má promyšlený a víceúrovňový systém rozpoznávání příznaků rizikového chování – jeho klíčovou součástí 

jsou všímaví a poučení žáci i pedagogové. 

- Tématu se podle potřeby věnuje žákovská samospráva. 

 Ze souladu identifikované reality (výskyt rizikového chování v kontextu 

podmínek školy) a dokumentace (preventivního programu, plánu 

výchovného poradenství apod.), se zohledněním podílu poučených pedagogů 

na detekci příznaků rizikového chování žáků. 

- Škola výskyt rizikového chování identifikuje a reaguje na něj odpovídajícími opatřeními v souladu 

s nastavenými pravidly, např. společné vzdělávací akce pro všechny pedagogy. 

- Pedagogové akceptují nastavený systém prevence, volí postupy shodné s nastavenými pravidly. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 408 

 Z informací o spolupráci se zákonnými zástupci a z dotazníkových šetření 

v oblasti prevence a řešení rizikového chování, dále z míry koordinace 

působení školy a zákonných zástupců, u reálných příkladů vyhodnocení 

funkčnosti spolupráce se zákonnými zástupci. 

- Škola zapojuje zákonné zástupce do preventivních aktivit. 

- Škola se zákonnými zástupci řeší již jen náznaky možného rizikového chování žáků. 

Škola vytváří podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl a další případné formy 

podpory příjemného a zdravého prostředí ve škole.  

OÚ – Ve škole nejsou překážky pro zdravý životní styl žáků a pedagogů a psychohygienu, prostředí ve škole je příjemné 

pro všechny aktéry vzdělávání.  

ÚVZ – Škola vytváří nedostatečné podmínky pro zdravý životní styl žáků a pedagogů, pozornost věnovaná 

psychohygieně je okrajová.  

NÚ – Ve škole jsou zřetelné překážky pro zdravý životní styl pedagogů i žáků a pro psychohygienu.  

 Z posouzení školního klimatu, zda a jak je ve škole či v odborné praxi 

podporována psychohygiena, zdravý životní styl apod. 

- Žáci jsou vedeni ke spolupráci a pomoci spíše než k soutěžení. 

- Žáci mají možnost klidné relaxace v době přestávky. 

- Ve škole jsou koutky na čtení/odpočinek/relaxaci nebo možnost využít školní sportoviště, příp. školní 

knihovnu. 

- Ve škole je patrná rovnováha v zajišťování bezpečnosti žáků a zároveň v možnosti dopřát žákům dostatek 

zkušeností. 

 Z posouzení souladu organizace vzdělávání (rozvrhu vyučovacích hodin, 

odborného výcviku) s právními předpisy a také pedagogickými zásadami 

a doporučeními (např. nabídka nepovinných předmětů, zájmových útvarů či 

jiných aktivit podporujících zdravý životní styl).  

- Škola zajišťuje žákům pitný režim i v případě, že nemají vlastní vhodný nápoj (např. čaj ve školní jídelně, 

bufet). 

- Škola využívá možnost výuky mimo budovu (zahrada, atrium, školy v přírodě, sportovní kurzy). 

- Žáci i dospělí mají možnost si v areálu školy bezpečně uložit kola, brusle apod., kterými se dopravili do 

školy. 

- Pedagogové mají možnost relaxovat v klidném a příjemném prostředí. 

 Z pozorování pedagogů v hodinách (hospitace) i mimo ně a rozhovorů s nimi 

– míra ztotožnění s rozvíjenými principy, zařazování témat zdravého 

životního stylu, organizace hodin respektující zásady psychohygieny. 

- Pedagogové jdou žákům příkladem a vedení školy jim k tomu vytváří podmínky (zajištění psychohygieny 

pedagoga – rozvrh, kabinety apod.). 

- Pedagogové zařazují do různých hodin témata, na nichž ukazují přednosti zdravého životního stylu. 

- Pedagogové koordinují výukové aktivity s přihlédnutím k rozvrhu vyučovacích hodin. 

 Z rozhovoru s vedením školy nad indiciemi dokládajícími vytváření 

podmínek pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl apod. 

(ať už pozitivní, nebo negativní). 

- Vedení školy dokáže přesvědčivě doložit soustavný zájem o tuto oblast, ve všech oblastech činnosti školy 

vyhledává příležitosti pro posílení psychohygieny a zdravého prostředí. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 409 

1.5 Škola spolupracuje s vnějšími partnery. 

Škola podporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, kde sídlí. Účinně spolupracuje se zřizovatelem.  

OÚ – Škola reflektuje ve vzdělávání význam sounáležitosti s obcí, příp. regionem, kde sídlí. Aktivně usiluje o spolupráci 

se zřizovatelem.  

ÚVZ – Podpora sounáležitosti s obcí, příp. regionem, kde sídlí, je nahodilá, v praktické činnosti školy se neprojevuje 

jako oblast jejího aktivního zájmu. Škola neusiluje aktivně o spolupráci se zřizovatelem a s důležitými profesními 

a sociálními partnery.  

NÚ – Škola nepodporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, kde sídlí. Nevěnuje pozornost spolupráci se zřizovatelem, 

důležitými profesními a sociálními partnery a relevantními partnery zajišťujícími rozvoj odborných kompetencí žáků.  

 Z pozorování ve škole a z hospitační činnosti, zda se ve škole realizují 

aktivity podporující sounáležitost s obcí, příp. regionem. 

- Výskyt prvků podpory lokálního patriotismu a uvádění příkladů z regionu ve výuce.  

- Účelné zapojení do aktivit organizovaných v obci. 

- Nástěnky či jiná informační média obsahují informace z regionu. 

- Realizované aktivity jsou přístupné široké veřejnosti. 

 Z prezentace školy a z dokumentace o pořádání školních a mimoškolních 

akcí. 

- Škola pravidelně pořádá různé akce podporující sounáležitost s regionem ve spolupráci s vnějšími 

partnery, místními organizacemi, zřizovatelem apod., tyto akce podporují obsah ŠVP (nejsou samoúčelné).  

- Škola prezentuje své aktivity např. v místním/regionálním tisku, na webových stránkách školy, zřizovatele 

či partnerů. 

 Z posouzení účelnosti spolupráce se zřizovatelem. 

- Spolupráce školy se zřizovatelem má různorodý charakter (neomezuje se jen na financování školy). 

- Škola ve spolupráci se zřizovatelem usiluje o zapojení žáků do života komunity, např. do ekologicky 

zaměřených projektů – nakládání s odpady v obci, do kulturního života v regionu aj. 

Škola aktivně využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými profesními a sociálními 

partnery (např. významné podniky, vysoké školy, sportovní oddíly v regionu). Cíleně spolupracuje s partnery 

zajišťujícími rozvoj odborných kompetencí žáků, především s partnery zajišťujícími praktickou výuku žáků. 

Škola v rámci reálných možností aktivně spolupracuje s relevantními partnery s cílem naplňování ŠVP 

(např. pracoviště budoucího uplatnění absolventů, další školy v ČR či zahraničí, pracoviště pedagogického 

vzdělávání), vstupuje do výměnných programů nebo společných projektů a efektivně využívá výsledky 

spolupráce ke zkvalitňování činnosti školy.  

OÚ – Škola je otevřená ke spolupráci s dalšími důležitými profesními a sociálními partnery (např. vysoké školy, 

významné podniky, sportovní oddíly v regionu). Spolupracuje s partnery zajišťujícími rozvoj odborných kompetencí 

žáků, především s partnery zajišťujícími praktickou výuku žáků. Škola se nebrání spolupráci s dalšími školami a je 

vstřícná ke spolupráci s pracovišti pedagogického vzdělávání. V rámci reálných možností navazuje partnerství 

s dalšími školami doma nebo v zahraničí, vstupuje do výměnných programů nebo společných projektů a využívá 

výsledky spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti.  

ÚVZ – Škola cíleně neoslovuje relevantní partnery zajišťující rozvoj odborných kompetencí žáků s realistickými návrhy 

programů spolupráce a nevyhledává spolupráci na základě jejich návrhů. Škola je rezervovaná vůči spolupráci 

s dalšími školami a s pracovišti pedagogického vzdělávání. Navazování partnerství s dalšími školami doma nebo 

v zahraničí, spolupráci v rámci výměnných programů nebo společných projektů se škola nevěnuje, anebo jen nahodile, 

a nevyužívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti.  

NÚ – Neprojevuje vstřícnost ke spolupráci s dalšími školami a pedagogickými pracovišti a nepodporuje zapojení 

pedagogů a žáků nebo skupin žáků do výměnných programů, společných projektů s jinými školami a pracovišti. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 410 

 Z pozorování ve škole a hospitací – dopady spolupráce s partnery do výuky. 

- Doložitelné je přímé zapojení partnerů (firem) do výuky, využití výsledků partnerství ve výuce, případně 

realizace výuky žáků v partnerském zařízení. 

- Přínosnost partnerství ke zlepšení materiálních podmínek výuky, k uplatnění efektivních metod a forem 

výuky, účelné zapojení odborníků z praxe do vzdělávání (např. ve výuce, při závěrečné či maturitní 

zkoušce). 

- Účelné akce s partnery mimo vyučování. 

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením školy – informace o formách spolupráce, 

posouzení míry aktivity. 

- Školní a mimoškolní akce či jiná spolupráce s různými vnějšími partnery podporují naplňování ŠVP, 

koncepce školy a odpovídají podmínkám školy. 

 Případně z dokumentace školy (výroční zprávy o činnosti školy, projekty), 

ze záznamů z metodických orgánů, z pedagogické rady. 

- Škola přínosnost spolupráce sleduje a vyhodnocuje. 

- Spolupráce s vnějšími partnery je promyšlená, pravidelná a přínosná pro zvyšování kvality vzdělávání 

a jeho výsledků.  

- Přínos spolupráce pro zvýšení efektivity vzdělávání s důležitými profesními a sociálními partnery (vysoké 

školy, průmyslové podniky, sportovní oddíly).  

- Posouzení, jak partneři zajišťující praktickou výuku přispívají k rozvoji odborných kompetencí žáků.  

- Z posouzení úrovně spolupráce se základními školami za účelem získávání budoucích žáků motivovaných 

pro daný obor vzdělávání (dny otevřených dveří, soutěže). 

Škola podporuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů.  

OÚ – Škola neklade překážky aktivnímu zapojení žáků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 

ÚVZ – Škola nepodporuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 

NÚ – Zapojení žáků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů není realizováno (ačkoli pro to škola má 

podmínky). 

 Z vlastních poznatků při návštěvě školy – zjevné projevy zapojení 

do projektů. 

- Škola prezentuje nejen účast v projektech, ale i konkrétní přínosy projektů pro školu a kvalitu výuky, 

např. prezentace na nástěnkách, webových stránkách. 

 Z hospitační činnosti – zjevné projevy zapojení do projektů. 

- Patrný je přínos projektů k rozvoji kompetencí žáků, využití projektů (materiálů, poznatků z nich) ve výuce 

– např. cizích jazyků nebo polytechnického vzdělávání. 

 Z rozhovoru se školními garanty národních či mezinárodních projektů, 

z prezentace národních či mezinárodních projektů a z posouzení přínosu 

realizovaných projektů pro vzdělávání žáků. 

- Zjišťována je nejen míra podpory osob zajišťujících realizaci projektů ve škole ze strany jejího vedení, ale 

také její rozsah a dopad na žáky. 

 Z posouzení přínosu realizovaných národních či mezinárodních projektů pro 

vzdělávání žáků. 

- Posouzení projektů z hlediska množství zapojených žáků a pedagogů, mobility žáků a pedagogů, 

pravidelnosti, opakovatelnosti, motivace žáků k účasti v projektech. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 411 

- Posouzení přínosu projektů ke zvýšení kvality výuky (přímý dopad projektu do praxe – zkušenosti, 

dovednosti, nové znalosti žáků apod.). 

2 PEDAGOGICKÉ VEDENÍ ŠKOLY 

2.1 Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje práci 

školy a přijímá účinná opatření. 

Vedení školy aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni školy. Podněcuje pedagogický rozvoj školy v souladu 

s koncepcí rozvoje školy.  

OÚ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy. Zajišťuje pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí 

rozvoje školy. 

ÚVZ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy pouze formou reakce na vzniklé problémy. Zajišťuje 

pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí rozvoje školy v nedostatečné míře. 

NÚ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy jen v malé míře nebo vůbec ne. Nezajišťuje pedagogický 

rozvoj školy. 

 Z vlastních poznatků o průběhu pedagogických procesů během inspekční 

činnosti (zda pozitivní prvky pozorované v hodinách nejsou pouze izolovaně 

výsledkem úspěšné práce jednotlivých pedagogů, ale zda jsou zřejmé 

i výsledky aktivního řízení školy). 

- Při inspekčních hospitacích se opakovaně projevuje užití účinných výchovných a vzdělávacích strategií 

a dalším zjišťováním je ověřeno, že k tomu přispělo i aktivní působení vedení školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy – zda považuje tuto oblast za svou prioritu, zda 

nereaguje pouze na případné problémy nebo aktuální úkoly, ale zda 

postupuje systémově a komplexně, v návaznosti na koncepci rozvoje školy. 

- Nenaplněním jsou případy, kdy vedení školy sice tuto oblast jako svou prioritu deklaruje, ale z dalších 

zjištění vyplývá, že skutečnost tomu neodpovídá (ředitel se například především soustředí na oblast 

zlepšování materiálních podmínek). 

- Podobně vedení školy je sice schopno doložit, jak jednorázově reagovalo na neúspěšné působení 

pedagoga, ale z dalšího vyplývá, že s tímto zjištěním systematicky a koncepčně nepracuje. 

- Vedení školy je schopno doložit případné přijímání účinných opatření z výsledků kontrolní a hospitační 

činnosti. 

 Z rozhovorů s pedagogy a z výsledků anket (z odpovědí pedagogů je patrné, 

že účinná zpětná vazba od vedení existuje). 

- Pedagogové berou hospitační činnost vedení školy jako běžnou součást „života školy“ a zároveň jako 

formu zpětné vazby ke své práci. 

- Vedením sledované jevy nejsou pro pedagogy neznámé, vyplývají z koncepce školy a dalších záměrů 

uvedených např. v ročních plánech, zápisech z pedagogické rady, zápisech metodických orgánů apod. 

 Případně z dokumentace, zda jsou záměry uvedené v zápisech z pedagogické 

rady, metodických orgánů a dalších komplexní, konkrétní a vzájemně 

provázané. 

- Zápisy z porad obsahují i metodické části. 

- Vedení školy má zpracovaný plán hospitací, z nějž je patrné zaměření také na metodické vedení výuky. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 412 

- Závěry z hospitací shrnuté na jednání pedagogické rady obsahují vhodná doporučení, přiměřeně se 

promítají do úkolů pro práci metodických orgánů. Záznamy z hospitací nejsou formální. 

Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání), ale i v oblasti 

řízení školy. Systém autoevaluace školy je promyšlený. Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny efektivně 

tak, aby vytvářely podmínky pro zkvalitňování vzdělávání každého žáka. 

OÚ – Pravidelně vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání). Vedení školy 

realizuje systém autoevaluace školy a snaží se využívat získané poznatky. Procesy řízení i vyhodnocování jsou 

prováděny s cílem vytvářet podmínky pro zkvalitňování vzdělávání každého žáka.  

ÚVZ – V některých důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání) vyhodnocuje stav nesystematicky. Systém 

autoevaluace školy existuje, ale s výsledky autoevaluace se dále dostatečně nepracuje. Procesy řízení i vyhodnocování 

jsou prováděny jen částečně a jen s částečným dopadem na možnost zkvalitňování vzdělávání každého žáka.  

NÚ – Vyhodnocuje stav pouze v některých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání) a nesystematicky. Neexistuje 

systém autoevaluace školy. Procesy řízení i vyhodnocování nejsou prováděny v dostatečném rozsahu a s možným 

dopadem na zkvalitňování vzdělávání každého žáka. 

 Z vlastního pozorování účinnosti procesů vzdělávání a řízení ve škole a jejich 

cíleného zaměření na vzdělávání žáků (zda a v jaké míře řízení účinně 

vychází z výsledků evaluační činnosti a zda má za cíl zkvalitnění vzdělávání 

žáků).  

- Činnosti vedení vedoucí ke zkvalitnění vzdělávání se opírají o výsledky evaluace zaměřené např. na 

průběžné hodnocení průběhu vzdělávání, naplňování hlavních cílů školy, reakce na mimořádné situace 

nebo absolvované další vzdělávání pedagogických pracovníků. 

- Mechanismy pro řízení a zkvalitňování pedagogického procesu ve škole jsou nastaveny (vedení školy 

analyzuje například silné a slabé stránky školy). 

 Z rozhovorů s vedením školy vyplývá, že má přehled o evaluačních 

nástrojích ve všech důležitých oblastech řízení a systematicky je užívá. 

Je zřejmé zacílení na vzdělávání žáků a propojení teorie s praxí. 

- Vedení školy neuvádí jen konkrétní izolovaný výsledek zjišťování (např. výsledky ankety pro zákonné 

zástupce nebo výsledky testování žáků), ale evaluační činnost pokrývá více důležitých oblastí. 

- Případné externí testování žáků nechápe vedení školy pouze jako službu zprostředkovanou zákonným 

zástupcům a pro potřeby ČŠI, ale s výsledky dále pracuje. 

- Případné interní testování nebo ankety a dotazníky přinášejí konkrétní výsledky, které jsou například 

srovnatelné v delších časových řadách a v případě potřeby jsou na jejich základě prováděna opatření. 

 Z rozhovorů s vedením školy a z vlastního posouzení, jakým způsobem má 

vedení školy nastaveno rozvržení kompetencí na jednotlivé pedagogické 

pracovníky a zda je organizační struktura funkční, zda je rozvržení 

odpovídající vzhledem k podmínkám a zaměření školy (velikost, počet 

budov, zajištění praktického vyučování apod.). 

- Organizační struktura a způsob stanovení kompetencí je funkční a umožňuje efektivní řízení. 

 Z rozhovorů s pedagogy školy, případně dalšími pracovníky, z výsledků 

anket, zda se mohou podle svých pravomocí adekvátně zapojit do evaluační 

činnosti, případně zda jsou tyto pravomoci konkrétně určeny. 

- Na evaluačních činnostech se podílejí odpovídajícím dílem (dle praxe, znalostí apod.) všichni pedagogové, 

případně i nepedagogičtí pracovníci, a smluvní pracoviště. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 413 

 Z rozhovorů s pedagogy školy, případně dalšími pracovníky, zda není 

evaluační činnost pouze formální a zda má konkrétní dopad na zkvalitňování 

vzdělávání žáků.  

- Pedagogové nejen vyhotovují podklady o výsledcích písemných prací žáků a odevzdávají je vedení školy, 

ale především tato zjištění analyzují a přijímají adekvátní opatření. 

 Případně z dokumentace, zda se projevuje vzájemná provázanost a návaznost 

evaluačních činností, jejich komplexnost a zacílení na vzdělávání žáků.  

- Škola sice nezpracovává písemnou evaluační zprávu, ale oblasti evaluace jsou popsány v jiné vnitřní 

dokumentaci a pokrývají všechny důležité procesy ve škole, současně je zřejmé, že hlavním smyslem je 

vyhodnocování účinnosti vzdělávání. 

- Koncepční dokumenty (vzdělávací programy, koncepce školy) jsou východiskem pro evaluaci a výsledky 

evaluace jsou podkladem pro úpravy koncepčních dokumentů, ze závěrů evaluace jsou formulovány 

následné úkoly. 

Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu. 

OÚ – Sledována je i účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu.  

ÚVZ – Účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu není sledována. 

NÚ – Nejsou zaváděna opatření ke zlepšení stavu. 

 Z vlastního posouzení vyhodnocování účinnosti vybraných případů 

zavedených opatření. 

 Z rozhovoru s vedením školy (na vybraném případu rozebrat, zda vedení 

školy nejen přijalo příslušná opatření, ale zda sleduje i jejich účinnost). 

 Z rozhovorů s pedagogy (znalost případných přijatých opatření a formy 

jejich vyhodnocování). 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace. Zda je možné ilustrovat informace 

uvedené vedením školy o přijetí opatření, jeho vyhodnocování a případných 

dopadech na další činnost školy. 

- Účinnost opatření je doložena např. zlepšenými výsledky, snížením absence, nekázně. 

- Na základě předchozí inspekční činnosti škola přijala příslušné opatření; při probíhající inspekční 

činnosti bylo zjištěno, že opatření nebylo přijato pouze formálně „pro potřeby ČŠI“, ale bylo účinné, škola 

si opakovaně účinnost ověřila, další opatření nebylo třeba. 

- V jiném případě proběhlo hodnocení účinnosti opatření při jednání pedagogické rady a pro nízkou 

efektivitu dosavadních opatření byly přijaty ještě další odpovídající kroky. 

Při řízení vedení školy respektuje všechny relevantní právní předpisy.  

OÚ – Při řízení vedení školy respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky nemají 

dopad na vzdělávání. 

ÚVZ – Při řízení vedení školy respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky mají ale 

dopad na vzdělávání. 

NÚ – Při řízení vedení školy nerespektuje všechny relevantní právní předpisy s vážnějšími nedostatky majícími dopad 

na vzdělávání. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 414 

 Z vlastního pozorování během inspekční činnosti. Činnost organizace 

a posouzení úrovně dodržování právních předpisů v prostředí školy a jejich 

dopadu na vzdělávání. 

- Vedení sleduje novelizace právních předpisů a jejich aplikace do činnosti školy. 

- Z organizace vzdělávání je zřejmé, že škola respektuje právní předpisy, např. počty žáků ve skupinách 

(jazyky, laboratoře, odborný výcvik apod.) odpovídají maximálnímu povolenému počtu. 

- Personální nebo materiální podpůrná opatření jsou ve výuce využívána a poskytována. 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy, posuzované například 

v souvislosti i s jinými kritérii. 

2.2 Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy 

mezi pedagogy, žáky i vzájemné vztahy mezi pedagogy a žáky 

a jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů. 

Vedení školy aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje učení každého žáka. Vlastní prostředí školy, 

čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu. Pozitivní školní klima se 

projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, mezi žáky 

navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy. 

OÚ – Vedení školy pozitivně ovlivňuje klima, které podporuje učení každého žáka. Vlastní prostředí školy, čistota 

i estetická úprava vnitřních prostor i okolí se podílejí na pozitivním klimatu. Pozitivní školní klima podporuje dobré 

prosociální vztahy mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy 

a pedagogy.  

ÚVZ – Vedení školy nevěnuje dostatečnou pozornost pozitivnímu klimatu podporujícímu učení každého žáka. Vlastní 

prostředí školy, čistota i estetická úprava vnitřních prostor i okolí v některých aspektech brání pozitivnímu klimatu. 

Klima školy se projevuje v nepříliš dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, 

mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy. 

NÚ – Vedení školy nevěnuje pozornost klimatu školy. Vlastní prostředí školy, čistota i estetická úprava vnitřních 

prostor i okolí významnou měrou brání pozitivnímu klimatu. Prosociální vztahy mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy vyžadují výrazné zlepšení.  

 Z viditelných projevů sociálních vztahů mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem, případně i mezi zákonnými zástupci 

a vedením školy a pedagogy, jež pozorujeme během inspekční činnosti. 

- Z jednání všech aktérů vzdělávání je patrna vzájemná úcta a respekt (v případě vzájemných vztahů mezi 

žáky je zřejmé, že žáci jsou k těmto vztahům vedeni). 

- Pedagogové navzájem sdílejí zkušenosti, spolupracují, znají dobře své žáky a ve vedení školy mají oporu; 

všichni „táhnou za jeden provaz“, žáci se nebojí pedagoga zeptat, vyslovit svůj názor. 

- Škola realizuje adaptační kurzy, akce pro zákonné zástupce, veřejnost, ti se školou spolupracují na 

organizaci akcí apod. 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (jak na nás škola působí – 

tzv. „duch školy“, zda čistota, vzhled a estetická úprava přispívají k vytváření 

pozitivního školního klimatu) – prohlídka školy (včetně prostor pro praktické 

vyučování), pozorování během inspekční činnosti zaměřené na komunikaci 

a vztahy mezi jednotlivými aktéry vzdělávání. 

- Ve vnitřních prostorách jsou prezentovány výtvory žáků, výstupy z projektů, ve třídách je patrna identita 

každého žáka – fotografie, vlastní výtvory apod., s cílem umožnit prezentaci každému žákovi, nikoliv jen 

vybranému nebo nejlepšímu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 415 

- Vhodné a promyšlené využívání podmínek (relaxace o přestávkách, možnost trávit přestávky venku, 

v tělocvičně apod.) má kladný vliv podle zkušeností pedagogů na prevenci nevhodného chování žáků. 

- K pozitivnímu klimatu přispívají svým chováním a jednáním pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy, žáky – nakolik se škola vytvářením 

zdravého klimatu aktivně a systematicky zabývá. Jak vedení pečuje o vztahy 

s pedagogy, mezi pedagogy navzájem, s žáky a zákonnými zástupci. 

- Škola realizuje projekty, které cíleně podporují rozvoj pozitivního školního klimatu ve všech aspektech. 

- Možnost účasti žáka společně se zákonnými zástupci na třídních schůzkách a být přítomen rozhovoru 

o svých výsledcích (tzv. tripartita). 

- Pozitivní vztahy ve škole patří k prioritám školy, jsou součástí koncepce. 

- Zájem o názory formou např. dotazníkových šetření. Kvalita vztahů ve škole je jimi potvrzena. 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky školy a žáky. Úroveň komunikace 

pedagogů i žáků, postoj k vytváření pozitivního klimatu školy, míra podpory 

učení žáků.  

- Jak mluví pedagogové o sobě navzájem, o svých žácích a jejich zákonných zástupcích. 

- Pedagogové uvádějí konkrétní příklady, jak přispívají k vytváření pozitivního klimatu školy a jaké mají 

nástroje k jeho vytváření ve třídě. 

 Z vyhodnocení dotazníků zaměřených na klima školy zadávaných vedení 

školy, pedagogickým pracovníkům a žákům školy. 

- Report z dotazníkového šetření ukáže, jak jednotliví aktéři vnímají některé znaky klimatu školy, pokud se 

objeví negativní zjištění, je to indicie k dalšímu zjišťování, negativní odpovědi žáků mohou vést k zaměření 

zjišťování na třídy, z nichž žáci byli, případně může být dotazníkové šetření rozšířeno o další třídy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy, případně závěrů externích 

šetření – z dokladů týkajících se stavu klimatu v jednotlivých třídách, zpráv 

o programech primární prevence ve třídách, z přijímaných opatření ke 

zjištěným problémům. Zda a jakým způsobem pracují výchovné komise, jak 

se komunikuje se zákonnými zástupci, jak se řeší projevy rizikového chování 

žáků, jak přitom pedagogové spolupracují, jakou mají podporu vedení školy 

apod.  

- Vedení školy sleduje a vyhodnocuje klima v jednotlivých třídách, na základě toho realizuje cíleně 

programy primární prevence, z rozhovorů s pedagogy je patrná spolupráce a znalost práce se školním 

metodikem prevence. 

- Vedení školy přistupuje k zákonným zástupcům jako k partnerům a pro jednání se zákonnými zástupci jsou 

ve škole cíleně vytvořené odpovídající prostory. 

- Relativní počet a povaha podaných stížností. 

Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, na jejichž formulování se podílejí. 

OÚ – Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, k nimž mají možnost se při jejich tvorbě vyjadřovat. 

ÚVZ – Žáci školy nejsou vždy dostatečně respektováni, sami dodržují pravidla jen v omezené míře, na jejich tvorbě 

nemají možnost se podílet.  

NÚ – Žáci školy jsou málo respektováni a často nedodržují pravidla; s těmi se jen omezeně ztotožňují a nepodílejí se 

na jejich tvorbě. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 416 

 Z vlastního posouzení vystupování vedení školy, pedagogů a žáků při 

inspekční a hospitační činnosti, zda v případě problému pedagog aktivně 

pracuje s nastavenými pravidly. 

- Jak přistupuje vedení školy a pedagogové k žákům. 

- Žáci dodržují pravidla stanovená školním řádem, pravidla třídy, včetně zásad společenského chování. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy, jak se vyjadřují o žácích. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy a žáky, jak se tvoří školní řád, jak se 

pracuje s podněty ze strany žáků, zda jsou vytvořena pravidla ve třídách, jak 

vznikají, zda se na nich podílejí žáci. 

- Vedení školy nebo pedagogové, případně žáci, uvádějí konkrétní příklady, kdy byly realizovány podněty 

ze strany žáků. 

 Z posouzení výsledků interních dotazníků pro žáky – jak se vyjadřují ke 

vztahům s pedagogy. 

- Jak jsou výsledky dotazníků promítnuty do praxe. 

 Z posouzení reportu z dotazníkového šetření. 

 Z rozhovorů se žáky – posouzení činnosti orgánu žákovské samosprávy 

(pokud je zřízen) – jaký je jeho účel, jaká témata řeší, jak se pracuje s jeho 

podněty, četnost jednání s vedením školy apod.  

- Ve škole je zřízen školní parlament, vedení školy (případně i zástupce pedagogů) se s ním pravidelně 

schází a pracuje s jeho podněty. 

- Případně důvody nezřízení orgánu žákovské samosprávy, například zda není toto právo žákům upíráno. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – školního řádu, zápisů 

z jednání pedagogické rady, metodických sdružení a orgánu žákovské 

samosprávy. 

- Informace o tom, jak se vytvářejí pravidla školy a jak se pracuje s podněty žáků, lze vysledovat 

i v dokumentaci školy. 

Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji školy. Vedení školy vytváří efektivně podmínky pro rozvoj pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy a v průběhu roku také dostatek příležitostí pro vzájemnou spolupráci pedagogů 

a rodičů a zletilých žáků. 

OÚ – Většina pedagogů se aktivně podílí na rozvoji školy. Vedení školy vytváří podmínky pro rozvoj pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy a v průběhu roku také příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů, rodičů a zletilých 

žáků. 

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se aktivně podílí na rozvoji školy. Vedení školy nevěnuje pozornost rozvoji pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy ani vzájemné spolupráci pedagogů s rodiči a zletilými žáky. 

NÚ – Pedagogové se prakticky nepodílejí na rozvoji školy. Vedení školy negativně ovlivňuje možnosti rozvoje 

pedagogické spolupráce mezi pedagogy, nevytváří příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů s rodiči a zletilými 

žáky.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 417 

 Z pozorování v průběhu inspekční činnosti, jakou formu a obsah mají 

doklady rozvoje některých aspektů školy (nástěnky, příspěvky pedagogů na 

webových stránkách školy, výsledky soutěží, zapojení do projektů, doklady 

spolupráce se zákonnými zástupci apod.). 

- Ve škole a na webových stránkách školy lze najít konkrétní příklady zapojení pedagogů do rozvoje školy, 

jejich vzájemné spolupráce a zapojení zákonných zástupců. 

- Škola prezentuje výsledky soutěží, výstupy ze společně realizovaných projektů, pedagogové spolupracují 

při tvorbě vlastních materiálů apod. 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak se podílejí na rozvoji školy, jak spolupracují 

s kolegy, jaké mají příležitosti pro spolupráci se zákonnými zástupci a zda se 

jedná jen o jejich iniciativu, nebo jsou tyto aktivity cíleně podporovány 

vedením školy. 

- Pedagogové uvádějí konkrétní příklady, jak vedení podporuje jejich zapojení do rozvoje školy, spolupráci 

s kolegy a zákonnými zástupci, případně efektivní vzájemné hospitace. 

- Vedení školy motivuje k zapojení například do projektové výuky a ke spolupráci ty pedagogy, kteří jsou 

zatím méně aktivní. 

 Z rozhovorů s vedením školy – nakolik zapojuje pedagogy do rozvoje školy, 

jaké vytváří podmínky pro rozvoj spolupráce mezi pedagogy a příležitosti 

pro vzájemnou spolupráci pedagogů a zákonných zástupců, využívání 

informačního systému školy. 

- Z rozhovoru s vedením školy lze posoudit, nakolik je zapojení pedagogů do rozvoje školy nahodilé, anebo 

naopak cíleně podporované. 

- Posouzením informačního portálu školy, jaké všechny informace zákonní zástupci vidí. 

- Vedení školy cíleně podporuje výměnu zkušeností mezi pedagogy či případné vzájemné hospitace (nebo 

náslechy, návštěvy hodin bez zápisu apod.), včetně konstruktivních hodnocení. 

 Z výsledků dotazníků pro pedagogy – četnost zpětné vazby, kdo ji poskytuje, 

jaký je její přínos.  

- Report z dotazníkového šetření ukáže, kdo poskytuje pedagogům zpětnou vazbu, jak často, jak hodnotí její 

přínos (zda hospituje i ředitel školy, či pouze tuto kompetenci deleguje). 

 Z rozhovorů s předsedy metodických orgánů, s vedením školy, s pedagogy, 

o jednání pedagogické rady a činnosti metodických orgánů, jaké je rozdělení 

kompetencí, čím se zabývají, jak plánují vzájemnou spolupráci pedagogů 

a spolupráci se zákonnými zástupci. 

- Z rozhovorů nebo ze záznamů z jednání pedagogické rady či metodických sdružení plynou konkrétní 

příklady, jak se zapojují pedagogové do chodu školy, jak spolupracují navzájem, nakolik se zabývají 

vzájemnou spoluprací se zákonnými zástupci. 

 Z výběrového posouzení dokumentace (nejen interní písemné, ale i například 

z fotografií, článků v tisku, z nástěnky apod.) – posouzení výročních zpráv 

o činnosti školy, zpráv ze společných školních a mimoškolních akcí 

pedagogů, z dokumentace ze společných školních a mimoškolních akcí 

pedagogů a zákonných zástupců, případně další dokumentace.  

- Jak se podílejí pedagogové na akcích školy a jak spolupracují při jejich přípravě. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 418 

- Zprávy o spolupráci se zákonnými zástupci a jejich zapojení do školních akcí; kromě výše uvedených 

dokumentů lze takové informace najít i ve výsledku dotazníkových šetření, zápisech z jednání rodičovského 

sdružení, z třídních schůzek, školské rady apod.  

Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho 

zlepšování. 

OÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou užívány s cílem podpořit zlepšování klimatu školy. 

ÚVZ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou užívány jen výjimečně (nesystematicky). 

NÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu nejsou využívány. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – zda a jak jsou nástroje ke 

sledování a vyhodnocování školního klimatu využívány, zda napomáhají 

zlepšování klimatu školy. 

- Z rozhovoru s vedením školy zjistíme, zda jsou nástroje ke zjišťování klimatu školy využívány nahodile (či 

vůbec), nebo cíleně, tak aby skutečně napomáhaly zlepšování klimatu školy. 

- Škola využívá např. dotazníková či sociometrická šetření ve třídách, s jejichž výsledky dále pracuje, cíleně 

volí opatření a realizuje aktivity, které napomohou zlepšit vybrané oblasti a školní klima. 

 Případně z výběrového posouzení dokumentace školy týkající se školního 

klimatu – zda a jak jsou nástroje ke sledování a vyhodnocování školního 

klimatu využívány, zda vyhodnocení a výsledky napomáhají zlepšování 

klimatu školy. 

- Porovnáním obsahu dokumentace s rozhovory zjistíme, zda jsou nástroje ke zjišťování klimatu školy 

využívány cíleně tak, aby skutečně napomáhaly zlepšování klimatu školy. 

 Posouzením, zda, v jaké míře a s jakou účinností jsou získané výsledky 

a zjištění v oblasti školního klimatu vyhodnocovány.  

- Vyhodnocování klimatu školy není formální, ale dále se s výsledky hodnocení pracuje, např. na úrovni 

vedení školy, jednání pedagogické rady, metodických sdružení nebo třídních učitelů. 

2.3 Vedení školy usiluje o zajištění optimálních personálních podmínek 

pro vzdělávání, cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb každého 

pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro výměnu 

pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně podporuje 

začínající pedagogy. 

Vedení školy provádí systematické hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou 

vazbu k jejich práci. Na základě hodnocení plánuje spolu s pedagogy jejich další profesní rozvoj. Vedení školy 

úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke vzájemnému poskytování užitečné zpětné vazby. 

OÚ – Vedení školy provádí hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim užitečnou zpětnou vazbu k jejich práci. Společně 

s pedagogy plánuje jejich další profesní rozvoj. Vedení školy podporuje sebehodnocení pedagogů a vzájemné 

poskytování zpětné vazby mezi pedagogy.  

ÚVZ – Vedení školy hodnotí práci pedagogů nesystematicky a v pouze částečném rozsahu, zpětná vazba učitelům není 

dostatečně využitelná. Vedení školy věnuje nedostatečnou pozornost dalšímu profesnímu rozvoji pedagogů. Vedení 

školy přikládá jen omezenou důležitost podpoře sebehodnocení a vzájemného hodnocení pedagogů.  

NÚ – Vedení školy provádí hodnocení práce pedagogů jen výjimečně, zpětná vazba učitelům je jen minimálně 

využitelná. Dalšímu profesnímu rozvoji pedagogů vedení školy nevěnuje pozornost. Vedení školy vytváří zhoršené 

podmínky pro rozvoj sebehodnocení a vzájemného hodnocení pedagogů.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 419 

 Z rozhovoru s vedením školy – jaký má systém hodnocení pedagogů, jak jim 

poskytuje zpětnou vazbu a plánuje jejich další profesní rozvoj. Jaká je 

podpora sebehodnocení pedagogů a výměny zkušeností mezi nimi. 

- Vedení školy pracuje s plány osobního rozvoje pedagogů, pravidelně provádí hodnocení pedagogů, které 

není formální. 

- Pravidelně sleduje práci pedagoga s žáky při vyučování i akcích mimo vyučování. 

- Společně s pedagogy plánuje jejich účast na vzdělávacích akcích apod. 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak probíhá jejich hodnocení ze strany vedení 

školy, zda a jakým způsobem zpracovávají plán osobního rozvoje. Zda je 

podporováno jejich sebehodnocení a vzájemné poskytování zpětné vazby. 

- Pedagogové vnímají pozitivně způsob hodnocení své práce ze strany vedení školy. 

- Plán osobního rozvoje ani vzájemné hospitace nepovažují za administrativní či organizační překážku, ale 

nástroj, který je posouvá v profesním rozvoji. 

- Do systému vzájemných hospitací se aktivně zapojují, případně volí i užší formy spolupráce, například 

tandemovou výuku. 

 Z vlastního posouzení efektivnosti a systematičnosti hodnocení pedagogů 

a nastavení dalšího profesního rozvoje pedagogů. 

- Soulad informací o hodnocení pedagogů a jejich profesním rozvoji a zjištění z hospitací nebo na základě 

rozhovoru po hospitaci. 

- V práci pedagoga je možné identifikovat inspiraci ze vzdělávací akce nebo ze sdílené zkušenosti kolegy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – personální dokumentace, plán 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, doklady o účasti na dalším 

vzdělávání pedagogických pracovníků, výroční zprávy o činnosti školy, 

zápisy z jednání pedagogické rady, metodických orgánů, zprávy z projektů 

apod. 

- V dokumentaci školy je možné ověřit informace získané od vedení školy a pedagogů. 

Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci. 

OÚ – Podporuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky pro jejich realizaci.  

ÚVZ – Projevuje malou podporu profesnímu rozvoji pedagogů. 

NÚ – Pro profesní rozvoj pedagogů nejsou vytvářeny potřebné podmínky. 

 Z posouzení při inspekční činnosti – zda se profesní rozvoj nějak projevuje 

v chodu školy. 

- Jaká je úroveň vybavení školy odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji, jak jsou pedagogům 

dostupné, zda jsou efektivně využívány. 

- Zda jsou stanoveny oblasti profesního rozvoje, kterým by se měli pedagogové věnovat, a zda se pozitivně 

projevuje ve výuce, že se jim věnují. 

- Vedení školy aktivně podporuje profesní rozvoj pedagogů organizací či zajištěním vzdělávacích akcí pro 

„sborovnu“, případně využitím potenciálu pedagogů školy, například sdílením didaktických postupů 

a metod „sborovna sobě“. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 420 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – jakými formami podporuje 

vedení školy profesní rozvoj pedagogů, jaké vytváří podmínky pro jejich 

realizaci. 

- Formy podpory profesního rozvoje a míra shody mezi vedením školy a pedagogy (vedení např. uvádí 

maximální podporu, pedagogové si naopak stěžují, že se nemohou vzdělávat). 

 Z výsledků dotazníků určených pedagogům – jak hodnotí podmínky svého 

profesního rozvoje, jaké je jeho zaměření.  

- Z dotazníků lze zjistit, zda zaměření profesního rozvoje odpovídá přání a zaměření pedagogů, nebo zda 

více odpovídá potřebám školy; na základě jejich vyhodnocení je vhodné zaměřit rozhovory s pedagogy na 

ověření podmínek profesního rozvoje. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – personální dokumentace, plán 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, doklady o účasti na dalším 

vzdělávání pedagogických pracovníků, výroční zprávy o činnosti školy, 

zápisy z jednání pedagogické rady a metodických orgánů, zprávy z projektů 

apod. 

- V dokumentaci školy je možné ověřit informace získané od vedení školy a pedagogů. 

Škola cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů, pro něž má zpracovaný účinný 

adaptační program. 

OÚ – Škola podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

ÚVZ – Škola nevytváří dostatečné podmínky pro rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

NÚ – Škola nevytváří podmínky pro rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

 Z hospitační činnosti – posouzení výuky u začínajících pedagogů. 

- Ve výuce začínajícího pedagoga je patrný pozitivní vliv metodického vedení některého „zkušenějšího“ 

kolegy. 

 Z rozhovorů s vedením školy – jaký je systém podpory začínajících 

pedagogů. 

- Rozhovor s vedením školy naznačí, nakolik je systém podpory začínajících pedagogů vytvořen – zda má 

začínající pedagog uvádějícího pedagoga, jak dlouhou dobu jsou začínající pedagogové podporováni, zda 

systematicky, nebo nahodile apod. 

 Z rozhovoru se začínajícími pedagogy – zda a jakou podporu získávají pro 

rozvoj svých pedagogických schopností ze strany vedení školy, případně 

ostatních pedagogů (např. zda mají určeného uvádějícího pedagoga, 

příp. mentora). Zda považují podporu za dostatečnou a efektivní. 

- V rozhovoru začínající pedagog uvádí příklady konkrétních dovedností, které získal od uvádějícího 

pedagoga. 

- Vzájemné hospitace začínající pedagog – uvádějící pedagog jsou realizovány. 

- Podpora začínajícího pedagoga je systematická, se zpětnou vazbou a je vyhodnocována. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 421 

 Z rozhovorů s pedagogy – zda a jak vedení školy podporuje začínající 

pedagogy. 

- Zda je stanoven uvádějící pedagog (příp. mentor). Zda je zpracován a vyhodnocován adaptační program. 

- Zda měl začínající pedagog možnost hospitovat u kolegů s kvalitními výsledky apod. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – záznamy z hospitační činnosti, 

záznamy uvádějícího pedagoga, doklady o dalším vzdělávání apod.  

- V dokumentaci školy lze ověřit skutečnosti zjištěné při hospitační činnosti i informace od vedení školy 

a pedagogů. 

2.4 Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání 

a pečuje o jejich účelné využívání. 

Vedení školy systematicky vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání. 

OÚ – Vedení školy vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání.  

ÚVZ – Vedení školy vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání jen nárazově nebo jen částečně. 

NÚ – Vedení školy stav materiálních podmínek pro vzdělávání nevyhodnocuje.  

 Porovnáním vlastních zjištění stavu materiálních podmínek se stavem 

uvedeným vedením školy. 

- Stav učebních pomůcek, didaktické techniky a dalšího vybavení odpovídá deklarované skutečnosti. 

- Podkladem je prohlídka školy, hospitace a rozhovor po hospitaci, z nich je někdy zřejmý rozpor v množství 

učebních pomůcek, didaktické techniky a dalšího vybavení a jeho efektivním využitím při výuce. 

 Z rozhovorů s vedením školy – zda existuje systém pro vyhodnocování 

materiálních podmínek, jaké jsou jeho základní prvky. Zda se vedení školy 

nezabývá materiálními podmínkami pouze v reakci na aktuální potřeby nebo 

problémy. Účinnost systému sumarizace požadavků pedagogů a rozhodování 

o prioritách, soulad nákupů s koncepčními záměry. 

- Z odpovědi na dotaz, jak vedení školy zjišťuje požadavky pedagogů na nákup pomůcek a podle jakých 

pravidel se rozhoduje o jejich pořízení, vyplývá, zda je toto rozhodování systémové a obnova materiálního 

zázemí vychází z koncepce a záměrů školy. 

 Z rozhovorů s pedagogy či dalšími pracovníky – zda se mohou odpovídající 

mírou podílet na vyhodnocování materiálních podmínek, nakolik je jejich 

přínos účinný. 

- Ze zápisů jednání metodických orgánů vyplývá, zda se zabývají stavem pomůcek, vznášejí požadavky na 

obměnu a nákup potřebných pomůcek. 

 Z reportu dotazníkového šetření pro pedagogy – jaký mají názor na stav 

materiálních podmínek. 

- Nutno uvést do souladu s pozorovanou realitou – pedagogové si často stěžují na nedostatek didaktické 

techniky, ale nevyužívají stávající. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 422 

 Z rozboru dostupných evaluačních materiálů školy (výsledky anket určených 

rodičovské veřejnosti, žákům, zaměstnavatelům a dalším sociálním 

partnerům). 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – zda jsou údaje o materiálním 

vybavení uváděny pouze podle aktuálních potřeb, nebo zda se projevují 

prvky systematičnosti. 

V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem vedení školy aktivně zajišťuje takový stav 

materiálních podmínek, který umožní vzdělávání každému žákovi dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

OÚ – V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem se snaží zajistit takový stav materiálních 

podmínek, aby umožnil vzdělávání každému žákovi podle jeho individuálních vzdělávacích potřeb.  

ÚVZ – Škola pouze v některých oblastech zajišťuje materiální podmínky umožňující vzdělávání každému žákovi dle 

jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

NÚ – Dlouhodobě se nedaří zajistit materiální podmínky umožňující vzdělávání každému žákovi podle jeho 

individuálních vzdělávacích potřeb. 

 Z prohlídky školy a pozorování v průběhu inspekční a hospitační činnosti – 

z prostorových podmínek budovy, vybavení učeben, odborných učeben, 

laboratoří, dílen, učeben pro výuku praxe, cvičení nebo praktického 

vyučování, kabinetů, využívání učebních pomůcek, didaktické techniky, 

pracovního materiálu a učebnic je patrno, že škola přizpůsobuje vzdělávání 

individuálním potřebám žáků. 

- Ve škole/třídách jsou vytvořeny zóny pro individuální práci s žáky. 

- Škola nejen nakupuje pomůcky na základě doporučení školského poradenského zařízení, ale i z vlastní 

iniciativy, po vyhodnocení potřeb. Pedagogové s nimi umějí pracovat a jsou skutečně využívány ve výuce.  

- Při hospitacích je patrné, že žáci jsou na využívání různých pomůcek zvyklí, považují je za běžnou součást 

výuky. 

- Škola má nejen dobře vybavené počítačové učebny, ale i efektivní systém jejich využívání, včetně podpory 

výuky v předmětech mimo předmětu informační a komunikační technologie. Škola umožňuje žákům 

využívat informační a komunikační techniku také o přestávkách. 

- Pedagogové didaktickou techniku nepoužívají pouze pro prostou ilustraci výkladu např. formou zdlouhavé 

prezentace, ale dokážou přiměřeně a účinně podpořit výuku v různých částech vyučovací hodiny.  

- K účelnému využití technologií vedou pedagogové i žáky (práce s informacemi prostřednictvím mobilních 

telefonů či žákovských tabletů apod.). 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy a z porovnání odpovědí ředitele 

a pedagogů v dotaznících – spokojenost s množstvím a kvalitou učebních 

pomůcek, materiálně-technickým vybavením školy, s úrovní pracovního 

zázemí a prostor pro teoretické i praktické vzdělávání, důraz na podporu 

vzdělávání každého žáka. 

- Materiální zázemí se obnovuje nahodile, nebo cíleně a systematicky. 

- Pedagogové znají vybavení jednotlivých kabinetů, případně uvádí příklady jeho aktivního využití. 

Pomůcky jsou dostupné pro všechny. 

- Stav učebních pomůcek pro jednotlivé předměty se výrazně liší, aniž by to odpovídalo profilaci školy, 

například ředitel školy vyučuje fyziku, učebna fyziky je nákladně vybavena na rozdíl od ostatních. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 423 

 Z posouzení naplňování koncepce školy v oblasti zajištění materiálních 

podmínek pro vzdělávání každého žáka dle jeho individuálních potřeb. 

- Materiální podmínky jsou zajišťovány v souladu s koncepcí, jsou kvalitní, jsou efektivně využívány 

k danému účelu. 

- Materiální podmínky odpovídají odbornému zaměření školy – odborné učebny, dílny pro praktické 

vyučování. 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy, jak jsou zohledněny podmínky 

školy (v koncepci, školním vzdělávacím programu, výroční zprávě o činnosti 

školy, vlastním hodnocení školy – pokud je), případně z dokumentace 

o hospodaření školy, dokladů o zapojení školy v projektech). 

- V dokumentaci školy lze najít informace o tom, jak je podporován materiální rozvoj školy a jaký je dopad 

na podporu žáků – zda a jaké se nakupují pomůcky, didaktická technika apod.  

Vedení školy aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu školy, materiálních podmínek vzdělávání 

a jejich průběžné zkvalitňování, tak aby odpovídalo moderním trendům a přispívalo k naplňování vzdělávacích 

cílů stanovených v ŠVP. 

OÚ – Vedení školy usiluje o udržení dobrého technického stavu školy a materiálních podmínek vzdělávání v souladu 

s vývojovými trendy ve společnosti a odborností výuky.  

ÚVZ – Vedení školy se nedaří udržovat v plné míře dobrý technický stav školy, materiální podmínky pouze částečně 

odpovídají potřebám vzdělávání.  

NÚ – Technický stav školy a materiální podmínky nevyhovují potřebám vzdělávání.  

 Z vlastního zjištění při inspekční činnosti (z prohlídky, rozhovorů 

a hospitací) – posouzení technického stavu budovy, učeben, odborných 

učeben, laboratoří, dílen, učeben pro výuku praxe, cvičení nebo praktického 

vyučování, kabinetů a společných prostor (v rámci možností), vybavení 

učebními pomůckami a didaktickou technikou, výrobním zařízením 

a technikou, jejich dostupnost a míra účelného využívání, estetická 

podnětnost prostředí, zda odpovídají moderním trendům ve výuce a pomáhají 

žákům při seznamování s novými technologiemi; případně efektivita řízení 

provozních pracovníků (stav údržby a úroveň úklidu). 

- Využívání didaktické techniky je podpořeno i personálně (například koordinátor ICT, správce ICT). 

- Při inspekční činnosti je zřejmé, že provozní pracovníci, kteří mají v náplni práce údržbu a úklid, pracují 

důsledně, což je potvrzeno rozhovory s pedagogy, s žáky, případně s vedením „technického úseku“. 

 Z rozhovorů s vedením školy – jaký má systém práce v oblasti materiálních 

podmínek nejen pro teoretickou, ale i praktickou výuku, a jaké jsou jeho 

výsledky. 

- Ředitel školy v rozhovoru uvede, jak sleduje a vyhodnocuje stav materiálních podmínek, případně jaká 

přijímá opatření. 

- Systém řízení provozních zaměstnanců vede ke kvalitním výsledkům. 

- Vedení školy má přehled o efektivitě využití materiálních podmínek, sleduje účelnost využívání (didaktické 

techniky, pomůcek, specializovaných učeben, laboratoří, dílen aj.). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 424 

 Z rozhovorů s pracovníky školy – jak hodnotí stav v oblasti materiálních 

podmínek pro teoretickou, ale i praktickou výuku. Jak účelně jsou prostory, 

jejich vybavení i pomůcky využívány. 

- Pedagogové uvádějí, jaké pomůcky využívají, jak pečují o jejich údržbu a provádějí jejich obměnu. 

 V případě nedostatků i z výběrového posouzení dokumentace školy – zda je 

oblast sledována koncepčně, jak účinně jsou řešeny problémy, zda jsou 

efektivně využívány různé zdroje financování – např. z projektů, z případné 

spolupráce s odbornými firmami apod. 

- Škola je efektivně zapojena do projektů a daří se jí zkvalitňovat materiální podmínky ve vazbě na ŠVP, 

účelně je využívá i po skončení projektu, nejen po dobu povinné udržitelnosti. 

2.5 Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj. 

Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje a který má 

efektivní dopad na kvalitu řízení školy. Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností na jiných 

školách podobného typu.  

OÚ – Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje. V rámci 

možností realizuje aktivity spojené s výměnou zkušeností na jiných školách podobného typu.   

ÚVZ – Vedení školy nesystematicky realizuje aktivity přispívající k profesnímu rozvoji, ty však nepokrývají v potřebné 

míře oblast manažerského i pedagogického vedení. Přikládá jen okrajový význam výměně zkušeností na jiných školách 

podobného typu, aktivity v tomto směru realizuje jen nesystematicky. 

NÚ – Vedení školy se profesně rozvíjí pouze nahodile nebo vůbec ne. Nerealizuje žádné aktivity spojené s výměnou 

zkušeností na jiných školách podobného typu.  

 Z vlastního posouzení v průběhu inspekční činnosti doplněného rozhovorem 

s vedením školy – zda a jak se jeho profesní rozvoj projevuje v chodu školy 

a kvalitě řízení. 

 Z rozhovoru s vedením školy, zda má vytvořen plán vlastního rozvoje, zda je 

v souladu s koncepčními záměry a vzdělávacími cíli, jaká je úroveň výměny 

zkušeností s jinými školami podobného typu. 

- Vedení školy aktivně sleduje např. nové trendy ve vzdělávání a využívá je v pedagogickém procesu. 

- Věnuje se osobnímu rozvoji (roli vedoucího pracovníka, stylům vedení lidí, obtížím ve vedení lidí), 

mentorským dovednostem (kolegiální podpora v profesním rozvoji, zavádění mentoringu do činnosti 

školy), vedení a řízení změny, které realizuje pro zkvalitňování pedagogického procesu. 

- V rámci odborného vzdělávání jsou realizovány odborné stáže ve spolupráci např. se zaměstnavateli nebo 

zahraničními partnery. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – vhodnost a účelnost 

vzdělávacích aktivit (zda souvisí s potřebami školy, koncepčními záměry 

a vzdělávacími cíli), čerpání nových podnětů a zkušeností a jejich aplikace 

v řízení školy. 

- V dokumentaci školy (personální dokumentace, zápisy z porad, výroční zprávy o činnosti školy, zprávy 

z projektů apod.) najdeme informace o konkrétních vzdělávacích akcích, případně příklady spolupráce 

s partnerskými školami.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 425 

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně. 

Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

OÚ – Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, případně studují nebo splňují zákonem danou 

výjimku (věk a délka praxe); tuto odbornost, stejně jako další zákonné požadavky, mohou doložit příslušnými doklady. 

ÚVZ – Někteří pedagogové nesplňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, ani nestudují nebo nesplňují 

výjimku (věk a délka praxe); ti, kteří odbornou kvalifikaci splňují, ji mohou doložit, stejně jako další zákonné 

požadavky, příslušnými doklady. 

NÚ – Většina pedagogů nesplňuje požadavky na odbornou kvalifikaci podle zákona nebo další zákonné požadavky, 

případně nemůže splnění těchto požadavků doložit příslušnými doklady. 

 Z vlastního posouzení splnění požadavků odborné kvalifikace na základě 

personální dokumentace školy (doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání 

a dalších zákonných požadavcích na předpoklady pro výkon činnosti 

pedagogů).  

Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

OÚ – Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost považují za důležitý 

předpoklad pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

ÚVZ – Ne všichni pedagogové považují podle jejich projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

NÚ – Většina pedagogů nepovažuje dle jejich projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad pro 

vykonávání kvalitní práce s žáky. 

 Z pozorování v rámci hospitací a na základě rozhovorů po hospitaci, zda 

pedagogové využívají své odbornosti a považují ji za důležitou. 

- V hodinách teoretického i praktického vyučování jsou využívány efektivní didaktické postupy. 

- Odborný obsah teoretického i praktického vyučování je na odpovídající úrovni. 

- Z rozhovorů je patrný význam, který pedagogové přikládají své odbornosti a souvisejícímu dalšímu 

vzdělávání vzhledem k potřebám výkonu kvalitní práce s žáky, což je v souladu s kvalitou hospitované 

výuky. 

 Z posouzení na základě rozhovorů s pedagogy a rozhovoru s vedením školy.  

- Pedagogové považují odbornost (předmětovou, ale i pedagogickou) a její zvyšování za jeden z klíčových 

předpokladů pro zlepšování výsledků vzdělávání v daném oboru. 

 Z vlastního posouzení práce školy s ohledem na využívání odbornosti 

pedagogů.  

- Pedagogové znají a rozvíjejí potenciál a individualitu každého žáka (vycházejí z pedagogické diagnostiky, 

dosahovaných výsledků, charakteru rodinného zázemí aj.). 

- Aktivně vytvářejí příležitosti pro rozvoj samostatnosti i vlastního rozhodování žáků (projektová činnost, 

tvorba prezentací žáky, volba rozšiřujícího učiva, vedou žáky k hledání různých řešení, příp. s ohledem na 

obor i k vyhodnocování efektivity řešení navrhovaných žáky, zjišťování výsledků je relevantní (přiměřená 

náročnost úloh, soulad se školním vzdělávacím programem). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 426 

- Pedagogové využívají své odbornosti i v sociálním rozvoji žáků. 

- Své odbornosti využívají pro přípravu žáků na různé soutěže. 

Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog.  

OÚ – Ke své práci přistupují profesionálně, jsou schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

ÚVZ – Někteří pedagogové ke své práci nepřistupují profesionálně (postupují nahodile a neprofesionálně), či nejsou 

schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

NÚ – Pedagogové ke své práci přistupují nahodile a neprofesionálně, často nejsou schopni vést s žáky i jejich rodiči 

konstruktivní dialog. 

 Z vlastního pozorování pedagogů při jejich působení na žáky; jakým 

způsobem vstupují do interakce se žáky, příp. se zákonnými zástupci.  

- Ze strany pedagogů probíhá profesionální interakce mezi pedagogy a žáky ve výuce i o přestávkách, 

případně mezi pedagogy a zákonnými zástupci.  

- Kázeň žáků si udržují partnerským a důsledným přístupem. 

 Z rozhovoru s pedagogy zaměřeného na jejich zkušenosti a přístup k řešení 

problémových situací ve škole. 

- S jakými problémovými situacemi se setkali, jak je řešili a jak o nich hovoří. 

- Co nebo kdo jim v minulosti pomohl problémové situace řešit. 

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s žáky, rodiči i kolegy 

vstřícný, respektující přístup. 

Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým a přátelským způsobem. Reagují profesionálně na sociální, 

emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků. 

OÚ – Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým způsobem. Reagují profesionálně na sociální, emocionální, kognitivní 

a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

ÚVZ – Pedagogové ne vždy dokážou komunikovat se žáky zdvořilým způsobem. V některých případech nereagují citlivě 

na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

NÚ – Pedagogové v mnoha případech nekomunikují s žáky zdvořilým způsobem. V řadě případů nereagují citlivě na 

sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

 Z vlastních poznatků o kvalitě komunikace pedagogů se žáky získaných 

při  hospitační činnosti.  

- Pedagogové se žáky komunikují zdvořile včetně jejich oslovování (komunikační styl je v souladu 

s konkrétním prostředím). 

- Dobře pracují se silou hlasu. 

- Na potřeby jednotlivých žáků reagují profesionálně a taktně. 

- Jsou pro žáky dobrým vzorem pro svou zdvořilou a partnerskou komunikaci. 

- Nežádoucí způsob komunikace žáků umí vhodně usměrňovat. 

- Pedagogové profesionálně zvládají případné projevy negativních emocí žáků. 

 Z vlastního pozorování přístupu pedagogů k žákům v rámci reálného chodu 

školy (během přestávek, v učebnách, na chodbách i v jiných prostorách 

školy). 

- Pedagogové se žáky komunikují zdvořile a vstřícně i mimo výuku, komunikace pedagogů je ve všech 

situacích (i v emočně či jinak vypjatých) profesionální. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 427 

Žákům naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt ke každému z nich. 

OÚ – Žákům naslouchají a projevují respekt každému z nich.  

ÚVZ – Žákům sice naslouchají, ale respekt projevují pouze některým z nich nebo jen v některých situacích.  

NÚ – Žákům naslouchají pouze minimálně a respekt jim spíše neprojevují.  

 Z vlastních poznatků o kvalitě chování a jednání pedagogů se žáky získaných 

při  hospitační činnosti a při pozorování v rámci reálného chodu školy 

(během přestávek, v učebnách, na chodbách i v jiných prostorách školy). 

- Pedagogové nejednají se žáky pouze z pozice formální autority, žákům naslouchají – tj. „slyší“ právě to, 

co chce žák říci, komunikace pedagogů se žáky nenese znaky manipulativnosti. 

 Z vlastního pozorování reálného chodu školy (během přestávek v učebnách, 

na chodbách i jiných prostorách školy). 

- Pedagogové upřednostňují vysvětlování před příkazy a zákazy. 

- Vedou žáky k zodpovědnosti za rozhodování o svém jednání a chování a k uvědomění si, že každé 

rozhodnutí je spojeno s důsledkem. 

- Z komunikace je zřejmé, že mají zájem vést žáky k vybudování kvalitního systému hodnot. 

Pedagogové jednají s rodiči žáků, kolegy a dalšími členy komunity s respektem. 

OÚ – Pedagogové jednají s rodiči žáků, kolegy a dalšími členy komunity s respektem.  

ÚVZ – Až na výjimky jednají s rodiči žáků, s kolegy a s dalšími členy komunity s respektem. 

NÚ – Při jednání s rodiči žáků, s kolegy a s dalšími členy komunity v řadě případů nejednají s respektem.  

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy zaměřených na jednání pedagogů se 

zákonnými zástupci žáků a z případného vlastního posouzení obsahu 

průběhu těchto jednání z dokumentace vedené školou. 

- Pedagogové volí adekvátní komunikační prostředky, je zřejmá jejich snaha o společné hledání řešení 

problémů a alternativ řešení, přístup k řešení problémů je individuální. 

- Jednání se zákonnými zástupci není formální a autoritativní (např. zápisy z jednání jsou specifické vždy 

pro konkrétní případ). 

 Z předloženého externího či interního vyhodnocení vnitřního klimatu školy, 

z vedených dokladů o spolupráci školy a zákonných zástupců a jejich 

vzájemném informování. 

- Komunikace všech aktérů je založena na možnosti předkládat své názory a řešení, projednávat je. 

- Komunikace je také založena na ochotě všech zúčastněných aktérů zabývat se důvody navrhovaných 

řešení. 

- Komunikace mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a zákonnými zástupci je partnerská, respektující. 

 Případně ze stížností, které souvisí s nekvalitní komunikací pedagogů se žáky 

či jejich zákonnými zástupci. 

Svým vlastním jednáním modelují a podporují prosociální chování.  

OÚ – Většina pedagogů svým vlastním jednáním modeluje a podporuje prosociální chování. 

ÚVZ – Pouze menšina pedagogů svým vlastním jednáním modeluje a podporuje prosociální chování. 

NÚ – Pedagogové svým vlastním jednáním nestimulují rozvoj prosociálního chování. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 428 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a případným doplněním 

např. o vlastní posouzení předložených zápisů z třídnických hodin 

a z jednání školních samosprávných orgánů žáků. 

- Pedagogové poskytují v případě potřeby žákům podporu a pomoc (při řešení výukových, vztahových 

a jiných problémů). 

- Pedagogové jsou empatičtí – co jeden žák jako problém nevnímá, jiný žák jako problém vnímat může 

a pedagogové to umí rozpoznat. 

- Pedagogové vhodně reagují na případy nevhodného chování mezi spolužáky. 

- Pedagogové vhodně reagují na závěry z jednání školních samosprávných orgánů. 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu.  

Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt. Dlouhodobě 

aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat 

kvalitu poskytovaného vzdělávání, a to mezi pedagogy všeobecně vzdělávacích předmětů, odborných předmětů 

a praktického vyučování. Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

OÚ – Pedagogové mezi sebou ve velké většině případů vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný 

respekt. Aktivně spolupracují, předávají si poznatky a využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat kvalitu 

poskytovaného vzdělávání, a to mezi pedagogy všeobecně vzdělávacích předmětů, odborných předmětů a praktického 

vyučování. Vzniklé problémy jsou řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

ÚVZ – Pouze menší část pedagogů mezi sebou vytváří, podporuje a udržuje kolegiální vztahy, vzájemný respekt 

a aktivně spolupracuje. Předávání poznatků je nahodilé, vzájemné hospitace jsou ojedinělé, spolupráce má jen 

omezený dopad na zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání, a to mezi pedagogy všeobecně vzdělávacích předmětů, 

odborných předmětů a praktického vyučování. Vzniklé problémy jsou ne vždy vhodným způsobem řešeny, týmová 

spolupráce pokrývá jen část pedagogů a ne vždy je efektivní. 

NÚ – Pedagogové mezi sebou vytvářejí a udržují spíše formální vztahy, v mnoha případech si neprojevují vzájemný 

respekt. Spolupráce a předávání poznatků mezi pedagogy jsou pouze formální a účelové; pedagogové nevyužívají 

formy vzájemných hospitací, jejich spolupráce nepřispívá ke zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání. Většina 

pedagogů nepracuje jako tým, nastalé problémy nejsou v mnoha případech řešeny. 

 Z vlastního pozorování a z rozhovorů s pedagogy i s vedením školy 

zaměřených na vztahy v pedagogickém sboru. 

- Pedagogové mezi sebou spolupracují v činnostech podporujících zkvalitňování vzdělávání. 

- Pedagogové si uvědomují význam spolupráce k dosažení cíle. 

- Pedagogové přijímají za své, že spolupráce neznamená totéž co přátelský vztah a že spolupráce patří 

k dobré kultuře školy. 

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením školy zaměřených na provádění 

vzájemných hospitací a pořádání společných vzdělávacích aktivit pro celý 

pedagogický sbor. 

- Pedagogové hodnotí vzájemné hospitace jako přínos. 

- Sdílejí zkušenosti např. s prací s jednotlivými třídními kolektivy a jejich výsledky. 

- Všichni vyučující v dané třídě znají problémy, které se v ní vyskytují, sdílí zkušenosti s jejich úspěšným i 

neúspěšným řešením, společně stanovují postupy k jejich účinnému řešení a dodržují je. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 429 

 Z rozhovorů s pedagogy a případným doplněním o výběrové posouzení 

zápisů z jednání pedagogické rady, metodických orgánů a z posouzení 

odpovědí pedagogů ze zadaného dotazníkového šetření při inspekci. 

- Pedagogové nespolupracují jen formálně a v nutných oblastech (učebnice, organizační záležitosti). 

- Pedagogové (nejen v rámci jednoho kabinetu, jedné předmětové komise apod.) si předávají konkrétní 

poznatky týkající se kvality vzdělávání (proces výuky, metody dosahování kvalitních výsledků), společně 

hledají metody k jejich zkvalitňování a sdílí zkušenosti o jejich efektivitě, případně hledají společně další 

účinnější metody. 

- Sdílení zkušenosti, společné plánování výuky a rozhovory o žácích se neodehrávají pouze ad-hoc nebo 

v rámci pedagogických rad, ale takové rozhovory jsou cíleně plánovány. 

- Spolupráce pedagogů je plánována a následně reflektována. 

 Z vlastního posouzení realizované projektové výuky a dalších společných 

akcí v rámci školy i mimo školu. 

- Ve škole jsou organizovány projekty, do kterých jsou zapojení žáci z různých tříd a které vyžadují týmovou 

spolupráci pedagogů, všichni zainteresovaní pedagogové se do týmové spolupráce aktivně zapojují. 

 Z vlastního posouzení předložených výsledků dotazníkových šetření 

zaměřených na kvalitu spolupráce prováděných školou nebo jinými subjekty 

a z rozhovorů s pedagogy.  

- Vztahy pedagogů jsou kvalitní (pozor na vypovídací hodnotu dotazníkových šetření zejména prováděných 

školou), kolik pedagogů se dotazníkového šetření zúčastnilo, zda se zjištění dotazníkových šetření vcelku 

shodují s tím, co uvádějí v rozhovorech pedagogové. 

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti. 

Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že je zapojují do 

rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  

OÚ – Pedagogové usilují o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že hledají a zkoušejí 

nové cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim poskytnout příležitost vyjádřit vlastní 

názor.  

ÚVZ – Pouze část pedagogů usiluje o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že nahodile 

a nárazově hledá cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim, byť jen formálně, 

poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

NÚ – Pouze někteří pedagogové přikládají význam rozvoji demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků, ale 

jejich snaha není systematická, neznají cesty, jak žáky zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim 

poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

 Z pozorování v rámci hospitační činnosti zaměřeného na organizační formy 

výuky a na vzájemnou komunikaci a chování pedagogů a žáků. 

- Zařazování činnosti, za kterou žáci nesou zodpovědnost (kooperace v rámci plnění úkolů skupiny, 

např. při přípravě školního časopisu apod.), tuto činnost v případě potřeby pedagogové vhodně usměrňují. 

 Z následných rozhovorů se žáky, z pohospitačních rozhovorů s pedagogy 

a z vyhodnocení odpovědí z dotazníků zadávaných při inspekční činnosti.  

- Vyučující podporují participaci žáků na životě školy. 

- Vyučující zařazují aktivity zaměřené na sociální a občanský rozvoj žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 430 

- Žáci se zapojují do rozhodování o záležitostech, které se jich týkají, nikoli však pouze formou „co 

chceme“, ale také formou „co můžeme a jsme ochotni pro chtěné udělat“. 

- Žáci dostávají prostor pro prezentování a odůvodnění svého názoru na záležitosti, které se jich týkají, 

a prostor pro prezentování navrhovaných řešení, mezi pedagogy a žáky je dělena odpovědnost za dílčí 

úkoly apod.  

 Z vlastního posouzení předložených přehledů a výstupů organizovaných akcí 

a projektů školy. 

- Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků v různých oblastech, 

např. v oblasti ekologické, oblasti péče o prostředí školy či obce, v různých dobrovolnických hnutích či 

v oblasti ochrany zdraví. 

Svým přístupem k žákům systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

OÚ – Svým přístupem k žákům podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

ÚVZ – V některých situacích svým přístupem k žákům omezují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti 

a sebekontroly.  

NÚ – Svým přístupem k žákům je spíše omezují a neumožňují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

 Z pozorování v průběhu hospitační činnosti, v komunikaci se žáky při řešení 

různých otázek, v případech vedení žáků k obhajobě svých postojů. 

- Pedagogové respektují žákovu osobnost. 

- Vedou žáky ke zvyšování profilu absolventa např. plánováním svého osobního rozvoje, ke srozumitelnému 

a souvislému vyjadřování v dialogu či diskusi, obhajování svých postojů, uplatňování získaných 

komunikačních dovedností. 

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením školy doplněných o posouzení přehledu 

případných přijatých závěrů k vyjádřením a názorům žáků a samosprávných 

orgánů školy. 

- Žákům je dán prostor, aby se mohli samostatně projevovat, nést odpovědnost za svá rozhodnutí (např. 

podíl žáků na tvorbě pravidel nějaké činnosti, žákům je nechán pod „dohledem pedagoga“ prostor pro 

sebekontrolu a vzájemnou kontrolu při jejich dodržování – pedagog včas odhadne případnou nutnost 

svého zásahu). 

- Přiměřená úroveň žákům delegovaných pravomocí a náročnost souvisejících požadavků vedoucí 

k podpoře jejich samostatnosti a sebevědomí. 

- Vyučující nezakazují užívání mobilních telefonů ve škole, naopak učí žáky tato zařízení účelně 

a zodpovědně používat např. k učení. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy o zapojení žáků školy do místních, 

obecních nebo regionálních aktivit. 

- Pedagogové podporují náměty a aktivity, se kterými žáci přicházejí, např. zlepšování prostředí školy 

a prezentace prací žáků (žáci se podílí na výzdobě školy, rozhodují o prezentaci prací na místě k tomu 

určeném apod.). 

- Pedagogové podporují žáky v aktivitách, kterými se podílejí na životě obce (reprezentace školy na 

veřejnosti, spolupráce mezi školami v obci, aktivity starších žáků ve vztahu k nově přijatým – patroni, 

podíl žáků na dobrovolnických aktivitách apod.). 

Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

OÚ – Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

ÚVZ – Ojediněle projevují nedemokratické názory či smýšlení. 

NÚ – Projevují nedemokratické názory či smýšlení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 431 

 Z vlastního pozorování, z rozhovorů s pedagogy a na základě dalších 

hodnověrných informací (například stížnosti, články v tisku apod.) lze 

dokládat projevy demokratického smýšlení pedagogů (názory, postoje, 

projevy pedagoga během pedagogického procesu i mimo něj). 

- Základním podkladem jsou názory, postoje, projevy pedagoga během pedagogického procesu, 

tzn. v interakci se žáky, případně v interakci se školním inspektorem. 

- Většinou zaznamenatelné výrazně negativní, nebo nadprůměrně pozitivní projevy pedagogů ale mohou být 

sledovány i v subtilnějších záležitostech (např. pedagog nechá žáka domluvit, i když vyjadřuje nesprávný 

názor). 

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji. 

Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují. 

OÚ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují, byť nepravidelně či na pokyn vedení školy.  

ÚVZ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují jen v ojedinělých případech.  

NÚ – Většina pedagogů svoji práci nevyhodnocuje.  

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a z poznatků z hospitační činnosti 

zaměřených na schopnost pedagogů reflektovat kvalitu své práce (výuka, 

výsledky). 

- Pedagogové jsou schopni reflektovat průběh výuky (vhodnost použitých metod ve vazbě na výsledky 

vzdělávání žáků a jejich úspěšnost) buď samostatně, nebo jen za přispění zkušenějších kolegů (mentorů), 

například s využitím vzájemných hospitací. 

- Z realizovaných rozhovorů s pedagogy zaměřených na jejich vlastní reflexi práce a následné dopady 

např. do plánů osobního rozvoje. 

- Pedagogové umí na základě vlastní reflexe identifikovat své vzdělávací potřeby s cílem zkvalitnit 

vzdělávání (sledování moderních a inovativních poznatků ve svém oboru – technologické změny a jejich 

využívání, proměny profese aj.). 

- Pedagogové aktivně vyhledávají vzdělávací nabídky, které by naplnily jejich potřeby plynoucí z reflexe, 

spolupracují se školami stejných či příbuzných oborů doma i v zahraničí, spolupráci využívají k výměně 

didaktických zkušeností s výukou odborných předmětů apod. 

Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji, pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností. Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení 

zkušeností.  

OÚ – Většina z nich je aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji. Na doporučení vedení školy, případně z vlastní 

iniciativy se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Většina pedagogů využívá 

i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností.  

ÚVZ – Ke svému profesnímu rozvoji jsou spíše pasivní. Pouze část pedagogů se na doporučení vedení školy či ojediněle 

z vlastní iniciativy účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen menšina pedagogů 

využívá samostudia, efektivní formy sdílení zkušeností převážně nevyužívají. 

NÚ – Ke svému profesnímu rozvoji jsou pasivní. Pouze výjimečně a na přímý pokyn vedení školy se účastní kurzů 

a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen výjimečně pedagogové využívají samostudia 

a různých forem sdílení zkušeností. 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a z vyhodnocení odpovědí 

v dotazníkových šetřeních při inspekci. 

- Pedagogičtí pracovníci mají zájem dále rozvíjet vlastní odborné a osobnostní předpoklady, uvědomují si 

potřebu účelného propojování teoretické a praktické výuky a význam dalšího vzdělávání v těchto 

oblastech, a to na základě zpětné vazby vedení, kolegů nebo vlastní. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 432 

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením o profesním rozvoji pedagogů, případně 

z posouzení vybrané dokumentace školy (např. portfolia profesního rozvoje 

pedagogů, plány dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, přehledy 

absolvovaných vzdělávacích akcí atd.). Vzdělávacími akcemi nemusí být jen 

akce akreditované, součástí profesního rozvoje je i návštěva jiné školy 

za účelem sdílení zkušeností, účast v pracovních skupinách v rámci regionu, 

návštěva některého z center kolegiální podpory atp. 

- Další vzdělávání pedagogů je pro rozvoj jejich pedagogických schopností užitečné, navíc respektuje nejen 

nové trendy, ale i potřeby pedagogů s ohledem na reflektované výsledky žáků, které vzdělávají. 

- Učitelé odborných předmětů aktivně spolupracují se zaměstnavateli (např. formou exkurzí, školení, stáží). 

- V rámci podpory mobility (např. projektová činnost, partnerské školy v zahraničí) se účastní výjezdů do 

zahraničí, výměnných stáží. 

- Zaměření vzdělávání navazuje také na posouzení kvality práce pedagoga v rámci hospitační činnosti. 

- Další vzdělávání pedagogů je především kontinuální, aby pedagog hlouběji pronikl do problému (nikdo 

není odborníkem pro všechno). 

Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně uplatňují ve výuce. 

OÚ – Zajímají se o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve výuce. 

ÚVZ – Pouze jednotliví pedagogové se zajímají o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve vzdělávání. 

NÚ – Pedagogové se o nové trendy nezajímají, ve vzdělávání uplatňují pouze tradiční poznatky, své vzdělávací postupy 

neinovují. 

 Z vlastního pozorování v rámci hospitační činnosti zaměřené zejména na 

efektivní výuku. 

- Vyučující využívají ve výuce různé efektivní metody. 

- Efektivně propojují teoretickou a praktickou výuku. 

- Informační technologie využívají účelně pedagogové i žáci. 

- Využívané principy formativního hodnocení jsou efektivní, promyšlené a dlouhodobě realizované.  

- Z pozorování je vidět, že žáci jsou na různé metody a didaktickou techniku zvyklí. 

 Z rozhovorů s pedagogy v rámci pohospitačního rozhovoru. 

- Vyučující se zajímají o inovace v didaktice svých oborů (uvádí konkrétní příklady, v čem se metodicky 

a odborně vzdělávají a jak poznatky využívají v praxi). 

4 VÝUKA 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu 

s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli definovanými 

v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků. 

Výuka je promyšlená a realizovaná v souladu s kurikulárními dokumenty, na základě dosavadních znalostí 

a zkušeností žáků a s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám. 

OÚ – Výuka je realizována v souladu s kurikulárními dokumenty na základě dosavadních znalostí žáků 

a s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám. 

ÚVZ – Výuka je ne vždy realizována v souladu s kurikulárními dokumenty, někteří pedagogové při přípravě výuky 

nevycházejí z dosavadních znalostí a zkušeností žáků a nepřihlíží k jejich specifickým potřebám. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 433 

NÚ – Výuka není realizována v souladu s kurikulárními dokumenty, většina pedagogů při přípravě výuky nevychází 

z dosavadních znalostí a zkušeností žáků, nepřihlíží k jejich specifickým potřebám.  

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci plyne, že pedagogové svou výuku 

plánují v souladu s učebními osnovami v ŠVP. Pro plánování využívají 

i další podklady, jako například časové rozvržení učiva apod. 

- Pedagogové využívají pro přípravu výuky osnov v ŠVP, sledují naplňování očekávaných výstupů 

a využívají výchovné a vzdělávací strategie. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci je zřejmé, že pedagogové mají 

dostatek podkladů o aktuálních znalostech, dovednostech a specifických 

potřebách žáků, které využívají pro plánování výuky. 

- Pedagogové průběžně zjišťují znalosti a dovednosti žáků, sledují jejich pokrok a tato zjištění využívají 

v přípravách na výuku. 

- Odpovídajícím způsobem se pedagogové soustřeďují na efektivní metody zlepšování dosahovaných 

výsledků (například využití procvičování a opakování, případně diferenciace výuky). 

 Z hospitací je patrné, že plánovaná výuka reaguje na aktuální znalosti 

a dovednosti žáků, respektive na jejich dosavadní výsledky. 

- Využívané metody se soustřeďují na zkvalitnění očekávaných dovedností nebo znalostí, v reakci na 

doposud dosahované výsledky žáků. 

 Z hospitací, rozhovorů a předložené dokumentace je zřejmé, že při plánování 

diferencují úkoly na základě aktuálních vědomostí, dovedností a potřeb žáků. 

- Pedagogové výuku plánovitě diferencují na základě aktuální situace a potřeb žáků. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci je zřejmé, že pedagogové plánují svou 

výuku s ohledem na využití teoretických vědomostí a dovedností 

v praktických reálných situacích. 

- Pedagogové ve výuce systematicky zařazují úlohy z praktického života, při jejichž řešení žáci využívají 

získané teoretické vědomosti a dovednosti. 

Při přípravě pedagogové využívají i praktických poznatků, případně spolupráci s odborníky z praxe. 

OÚ – Při přípravě se pedagogové snaží využívat i praktických poznatků, případně spolupráci s odborníky z praxe. 

ÚVZ – Využití praktických poznatků je minimální, spolupráce s odborníky z praxe při přípravě výuky je ojedinělá. 

NÚ – Většina pedagogů nevyužívá příležitostí spolupracovat s odborníky z praxe.  

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci plyne, že pedagogové při plánování 

využívají poznatky z praxe.  

- Pedagogové při výuce seznamují žáky s poznatky z praxe. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci je zřejmé, že pedagogové při 

plánování spolupracují s odborníky z praxe. 

- Do výuky jsou zařazeny besedy s odborníky z praxe. 

- Žáci se v rámci výuky účastní i exkurzí na odborných pracovištích. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 434 

Pedagogové systematicky vytvářejí u žáků motivaci k učení, rozvíjejí všechny složky vzdělávacích cílů 

a podněcují žáky ke kritickému myšlení. Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují žáky 

se vzdělávacími cíli a vedou je k vlastnímu vyhodnocování jejich dosahování. 

OÚ – Pedagogové posilují u žáků motivaci k učení, snaží se rozvíjet všechny složky vzdělávacích cílů a podněcovat 

žáky ke kritickému myšlení. Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují je se vzdělávacími cíli 

a diskutují o jejich dosahování.  

ÚVZ – Pedagogové neposilují u žáků systematicky motivaci k učení, vzdělávací cíle jsou zaměřeny převážně na 

vědomostní cíle, podněcování žáků ke kritickému myšlení je jen ojedinělé. Pedagogové kladou na žáky požadavky 

v souladu se stanovenými vzdělávacími cíli, srozumitelnost požadavků pro žáky není vždy ověřována. Ne vždy jsou žáci 

seznámeni se vzdělávacími cíli. 

NÚ – Pedagogové žáky cíleně nemotivují k učení, při výuce se omezují pouze na vědomostní cíle, a i tyto často nejsou 

dobře promyšleny, ve výuce se prakticky nevyskytuje podněcování žáků ke kritickému myšlení. Požadavky na žáky 

nejsou vždy přiměřené a nejsou jasně a konzistentně formulovány. Žáci nejsou seznamováni se vzdělávacími cíli. 

 Z hospitací, případně z rozhovorů po hospitaci, plyne, že jsou žáci 

motivováni k učení. 

- Žáci v hodinách projevují zájem o probíraná témata. 

- Žáci jsou v hodinách aktivní, zapojují se vhodně do výuky. 

- Žáci iniciativně plní úkoly k danému tématu (například dobrovolné příklady, zjišťování informací, 

nadstandardně kvalitní provedení samostatné práce). 

 Z hospitací doplněných rozhovorem s pedagogy je zřejmé, že motivaci 

každého žáka považují za jeden ze svých cílů. 

- Pedagogové nezdůvodňují nedostatky ve výsledcích nízkou motivací žáků a nezájmem jejich rodinného 

zázemí. 

- Pedagogové se dlouhodobě snaží zkvalitňovat své metody tak, aby se jim dařilo motivovat každého žáka. 

 Z hospitací a rozhovorů po hospitaci plyne, že mimo znalostních 

a dovednostních cílů mají pedagogové na zřeteli i cíle postojové a pro jejich 

rozvoj využívají vhodné příležitosti, případně tyto příležitosti cíleně vytváří. 

- Pedagogové vhodně zařazují aktivity vedoucí k rozvoji postojových cílů. 

- Pedagogové reflektují příležitosti k rozvoji postojových cílů a vhodně je využívají (nejedná se jen o  hodiny 

výchovy k občanství). 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagogové efektivními metodami cíleně rozvíjejí 

u žáků schopnosti kritického myšlení. 

- Pedagogové zařazují metody vedoucí k zvažování různých postupů. 

- Pedagogové oceňují různá řešení daného problému. 

- Pedagogové vytvářejí žákům prostor pro vyjádření vlastních názorů a k jejich věcné obhajobě. 

 V hospitovaných hodinách žáci vyhodnocují sami nebo společně 

s pedagogem míru dosažení vzdělávacího cíle. 

- Pedagogové v průběhu nebo na konci hodiny v rozhovoru neformálně zhodnotí dosažení cíle na základě 

zhodnocení výsledků (žáci společně s pedagogem zopakují učivo, žáci zhodnotí správnost svých výpočtů 

apod.). 

- Pedagogové se nezaměřují jen na aktivní žáky. 

- I slabší žáci zažívali v hodině úspěch a dosahovali vzdělávacího cíle. 

- Někteří žáci zhodnotí výsledek své práce v hodině, vyhodnocení nemá jen formální charakter. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 435 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů. 

Pedagogové volí formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, vytvářejí pozitivní 

třídní klima podporující učení. Výuka je pro žáky srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá. 

OÚ – Pedagogové se snaží volit formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, a usilují 

o vytváření pozitivního třídního klimatu podporujícího učení. Výuka je pro žáky srozumitelná a dobře organizačně 

zvládnutá. 

ÚVZ – Formy a metody výuky nejsou vždy voleny tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, pouze část 

pedagogů usiluje o vytváření pozitivního třídního klimatu podporujícího učení. Výuka je ne vždy dostatečně 

promyšlená a pro žáky srozumitelná. 

NÚ – Formy a metody výuky neodpovídají ve většině případů stanoveným výukovým cílům, pedagogové jen výjimečně 

projevují snahu posílit pozitivní třídní klima podporující učení. U většiny pedagogů není výuka promyšlená a pro žáky 

srozumitelná – je jednotvárná a/nebo není dobře organizačně zvládnutá. 

 Z hospitací a případně z rozhovoru plyne, že zvolené organizační formy 

a výukové metody byly efektivní vzhledem k formulovaným výukovým 

cílům. 

- Užité metody vzhledem k cíli efektivně podporují učení a aktivitu žáků. 

- V hodinách jsou vhodnými metodami vytvářeny situace podporující učení žáků. 

- Žáci (i slabší) si pomocí užitých metod osvojili cílové dovednosti nebo znalosti. 

 Z rozhovoru plyne, že pedagogové dokážou reflektovat efektivnost 

zvolených metod vzhledem k cílům. 

- Pedagogové jsou schopni reflektovat efektivnost zvolených metod a případně navrhovat efektivnější 

postupy vzhledem k cílům. 

- Pedagogové dokážou pomocí průběžného vyhodnocování výsledků učení žáků zhodnotit efektivitu užitých 

postupů.  

 V hospitovaných hodinách panuje pozitivní klima podporující učení. 

- Žáci jsou v hodině aktivní, zapojují se do zvolených aktivit, žáci nemají obavy projevit svůj názor. 

- Pedagog i žáci jsou zaujati zvoleným vzdělávacím obsahem. 

 Z hospitace a případně z rozhovoru je zřejmé, že pedagog má výuku dobře 

organizačně naplánovánu a dokáže vhodně a kreativně reagovat na 

neočekávané změny v jejím průběhu. 

- Pedagog má v hodině aktivity vhodně seřazeny tak, aby byl u každého žáka dosažen výukový cíl. 

- Užité metody se vhodně střídají způsobem odpovídajícím věku a schopnostem žáků. 

- Tempo aktivit pedagogové řídí podle schopností žáků, tomu vhodně přizpůsobí organizaci hodiny 

a diferencují výuku. 

- Pedagog vhodně využije vzniklé situace k učení žáků (například chyby na tabuli, situace vzniklé mezi žáky 

ve třídě). 

 Z reakcí žáků a pokynů pedagogů v hodině je zřejmé, že je výuka žákům 

srozumitelná. 

Ve výuce jsou účelně zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce žáků, spolupráce žáků 

v menších skupinách, společná – frontální práce celé třídy). Pedagogové nabízejí žákům aktivity podporující 

objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 436 

OÚ – Ve výuce jsou zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce žáků, spolupráce žáků v menších 

skupinách, společná – frontální práce celé třídy), a to téměř vždy zdařile a účelně. Pedagogové se snaží žákům nabízet 

aktivity podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z žáků. 

ÚVZ – Ne všichni pedagogové se snaží používat ve výuce různé metody a formy (např. individuální práce žáků, 

spolupráce žáků v menších skupinách, společná – frontální práce celé třídy), a když už je používají, často tak činí 

neúčelně. Aktivity podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého 

z žáků jsou pedagogy voleny v nedostatečném rozsahu nebo nevhodně. 

NÚ – Metody a formy výuky jsou voleny nahodile, neúčelně, bez vazby na vzdělávací cíle, žáci nemají dostatek 

příležitostí k vlastní aktivní práci. Žákům nejsou nabízeny aktivity podporující objevování, experimentování, kladení 

otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z nich. 

 Z hospitací v celé škole je zřejmé, že pedagogové účelně využívají pestré 

spektrum efektivních výukových metod a organizačních forem k naplnění 

výukových cílů. 

- V hodinách jsou účelně využívány výukové metody a organizační formy, které jsou v rámci školy pestré. 

- V hodinách jsou účelně střídány výukové metody a organizační formy. 

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy plyne, že pedagogové vhodně zařazují 

metody, které podněcují kognitivní aktivizaci žáků a iniciativu žáků. 

- Žáci v hodinách navrhují a realizují experiment. 

- V hodinách se kvalitně pracuje s chybou. 

- Zařazují se úlohy, které nemají jen jedno řešení, a úlohy, které je možné zpracovat různými způsoby. 

- Žáci mají prostor pro hledání samostatného řešení a jejich kreativita je oceňována. 

Pedagogové vytvářejí situace, v nichž žáci aplikují to, co se naučili ve škole, v běžných reálných (i pracovních) 

situacích. Trvale rozvíjejí schopnost žáků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro 

úspěšné uplatnění v moderní společnosti. 

OÚ – Upozorňují žáky na souvislosti toho, co se naučili ve škole, v běžných reálných (i pracovních) situacích. Rozvíjejí 

schopnost žáků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění v moderní 

společnosti. 

ÚVZ – Pedagogové pouze ojediněle upozorňují žáky na souvislosti toho, co se naučili ve škole, v běžných reálných 

(i pracovních) situacích. Jen nahodile a ne vždy účelně a efektivně rozvíjejí schopnost žáků účelně využívat různé 

informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění v moderní společnosti. 

NÚ – Pedagogové neupozorňují žáky na souvislosti toho, co se naučili ve škole, v běžných reálných (i pracovních) 

situacích. Téměř nebo vůbec nedochází k rozvíjení schopnosti žáků účelně využívat různé informační zdroje 

a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění v moderní společnosti. 

 Z hospitací a z rozhovoru s pedagogy je zřejmé, že žáci znají a chápou 

souvislost vzdělávacího obsahu a běžných reálných situací. 

- Pedagogové využívají ve výuce zkušenosti, které žáci mají z běžného života. 

- Žáci v hodině uvádějí příklady využití probíraného učiva v běžném reálném životě. 

 Z hospitací a případně z rozhovoru plyne, že jsou ve výuce účelně využívány 

různé informační zdroje a že jsou pomocí nich rozvíjeny dovednosti spojené 

s informační gramotností. 

- Žáci samostatně získávají informace z různých informačních zdrojů, porovnávají je, ověřují a vyhodnocují 

vzhledem k jejich účelu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 437 

 Z hospitací je patrné, že se žáci ve výuce učí účelně využívat moderní 

digitální technologie. 

- Pedagogové účelně využívají potenciál digitálních technologií pro efektivní výuku. 

- Žáci ve vhodných situacích využívají možností digitálních technologií například pro zpracování informací. 

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka 

a při plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby 

žáků. 

Pedagogové systematicky sledují a zohledňují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka a pravidelně 

poskytují žákům účinnou zpětnou vazbu k jejich práci. K dalšímu pokroku v učení nabízejí žákům aktivity, 

které odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji.  

OÚ – Pedagogové sledují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka a poskytují žákům zpětnou vazbu 

k jejich práci. Je patrná snaha pedagogů výuku alespoň částečně diferencovat.  

ÚVZ – Pedagogové sice sledují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka, zpětná vazba se ale zpravidla 

omezuje na sdělení známek, nanejvýš se stručným komentářem. Pouze výjimečně je patrná snaha pedagogů výuku 

diferencovat.  

NÚ – Většina pedagogů nesleduje systematicky výsledky jednotlivých žáků, nebo se tato evidence omezuje pouze na 

známky, na základě kterých pedagog není schopen provést posouzení žákova vývoje. Žákům není poskytována žádná 

zpětná vazba, kromě informace o známkách. Výuka není nikterak diferencována.  

 Z rozhovorů s pedagogy, z hospitací nebo z podkladů pedagoga plyne, že 

pedagogové mají dostatečně podrobné záznamy sledující učební výsledky 

každého žáka. 

- Pedagogové sledují učební pokrok žáků, zaznamenávají si jej svým způsobem a ze záznamů dokážou 

zpětně zjistit učební vývoj konkrétních žáků. 

- Pedagogové sledují učební pokrok jednotlivých žáků, což jim umožňuje reagovat na individuální potřeby 

žáků a tím předcházejí jejich případným neúspěchům. 

 Z hospitací či z rozhovorů s pedagogy je patrné, že ve výuce reflektují 

výsledky každého žáka a zohledňují jeho individuální potřeby. 

- Pedagogové využívají metody práce, které jim umožňují sledovat pokrok žáků v průběhu výuky. 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagogové dokážou žákům poskytovat efektivní 

zpětnou vazbu. Pro její poskytování volí vhodné metody. 

- Poskytovaná zpětná vazba informuje žáka o nejbližších dalších krocích, které by měl učinit, aby dosáhl 

kvalitního výsledku. 

- V rámci školy jsou využívány různé efektivní metody poskytování zpětné vazby. 

- Poskytovaná zpětná vazba zohledňuje použité didaktické postupy vzhledem k realizaci příslušného 

vzdělávacího obsahu. 

 Z hospitací plyne, že využívané průběžné hodnocení poskytované nejen 

pedagogem, ale i žáky, je vhodným východiskem pro další žákovo učení. 

- Žáci díky kvalitní zpětné vazbě zlepšují své výsledky. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 438 

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy plyne, že zohledňují individuální vývoj 

každého žáka a v hodinách nabízejí aktivity umožňující dosahování 

náročnějších, ale i jednodušších cílů. 

- Pedagogové plánují aktivity v hodinách tak, aby umožnili rozvoj každému žákovi (například mají 

připraveny úkoly s odstupňovanou náročností, různě náročné texty). 

Vedou žáky k tomu, aby si stanovovali vzdělávací cíle, formulovali očekávání od vlastní práce a ve vazbě na tyto 

stanovené cíle a očekávání prováděli sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

OÚ – Pedagogové stanovují žákům vzdělávací cíle a formulují očekávání od jejich práce, ve vazbě na tyto stanovené 

cíle a očekávání rozvíjejí jejich schopnost provádět sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

ÚVZ – Žáci pouze ojediněle pracují se vzdělávacími cíli, zpravidla neprovádějí vlastní ani vzájemné hodnocení. 

NÚ – Žáci nepracují s cíli a neprovádějí vlastní ani vzájemné hodnocení. 

 Z hospitací, případně z rozhovoru nebo různých podkladů (například sešitů 

žáků) plyne, že si žáci stanovují vlastní očekávání od své práce, případně 

vlastní cíle. 

- Žáci mají např. v sešitech formulovány cíle nebo očekávání od vlastní práce, ke kterým se následně vrací. 

- Žáci s pedagogem v hodinách formulují cíle, jakých by v daném celku chtěli dosáhnout (co by chtěli umět, 

v čem by se chtěli zdokonalit apod.). 

 Z hospitací nebo jiných podkladů (nástěnka apod.) je zřejmé, že se žáci 

podíleli na formulování kritérií pro hodnocení kvality vlastní práce a na 

základě těchto kritérií provádějí sebehodnocení nebo vzájemné hodnocení. 

- Kritéria pro hodnocení práce žáků vznikají minimálně za přispění žáků. 

- Žáci dokážou dle kritérií efektivně a objektivně zhodnotit svou práci nebo práci svých spolužáků. 

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj 

žáků. 

Pedagogové nabízejí žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou zdatnost 

a odolnost. Projevují přesvědčení o možnostech každého žáka dosáhnout vzdělávacích výsledků odpovídajících 

jeho schopnostem.  

OÚ – Většina pedagogů se snaží nabízet žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, 

psychickou zdatnost a odolnost. Pedagogové neprojevují očekávání slabých výkonů od žádného z žáků.  

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se snaží nabízet žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, 

psychickou zdatnost a odolnost. Ojediněle někteří pedagogové dávají žákům najevo, že od nich neočekávají dobré 

výsledky.  

NÚ – Někteří pedagogové poškozují pozitivní sebepojetí a sebevědomí (některých) žáků. Pedagogové dávají žákům 

najevo, že od nich neočekávají dobré výsledky, před žáky se vyjadřují negativně o jiných žácích nebo je zesměšňují. 

 Z posouzení celkové atmosféry ve škole, ve třídách, ve sborovně, na 

chodbách, na hřišti (jak se například projevuje respekt, důvěra). 

- Napomoci může report z dotazníků pro žáky, pedagogy a ředitele školy (nakolik jsou aktéři v souladu).  

- Žák se nebojí pedagoga či spolužáka požádat o pomoc a sám je ochoten ji poskytnout nebo i aktivně 

nabídnout, a naopak pomoc přijmout či slušně odmítnout. 

- Škola vyhodnocuje sociální vztahy ve škole (dotazníková šetření, v příp. potřeby sociometrie aj.), 

k výsledkům přijímá případná opatření. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 439 

 Z posouzení úrovně nejen ve vyučovacích hodinách, ale i o přestávkách 

a jinde ve škole viděných osobnostních a sociálních kompetencí žáků a toho, 

zda odpovídají věku žáků. 

- Žáci odpovídajícím způsobem reagují při upozornění na chybu nebo jiný nedostatek (pedagogem, 

spolužákem), sami dokážou vhodným způsobem na chybu nebo jiný nedostatek upozornit. 

 Z posouzení úrovně dosahovaných znalostí a dovedností žáků celkově 

i jednotlivých žáků a dosahování příslušných kompetencí. 

- Pedagog vyjadřuje očekávání ve vztahu k žákovi pozitivně a motivačně. 

- Pedagog oceňuje i dílčí zlepšení žáka. 

- Pedagog hledá příčiny neúspěchu a vhodné cesty ke zlepšení, přemýšlí nad možnostmi nejbližšího posunu 

žáků. 

- Pedagog diferencuje náročnost zadávaných úkolů podle individuálních předpokladů žáků. 

- Pedagog neporovnává výkon žáka s výkonem spolužáka ponižujícím způsobem. Výkony srovnává 

a hodnotí pouze v souvislosti s jeho individuálním pokrokem. 

- Pedagog se nedopouští dehonestace žáků ani zákonných zástupců před žáky ani bez nich. 

 Z poznatků z hospitační činnosti – důraz na vytváření příležitostí pro sociální 

a osobnostní rozvoj žáků, soulad viděného s výchovnými a vzdělávacími 

strategiemi v ŠVP. 

- Pedagog ve výuce cíleně vytváří příležitosti podporující sociální a osobnostní rozvoj žáků. 

- Pedagog dokáže využít vzniklé (neplánované) situace k odpovídající podpoře sociálního a osobnostního 

rozvoje žáků. 

 Z poznatků z hospitační činnosti – posouzená úroveň nabízených aktivit. 

- Žáci dostávají úkoly přiměřené náročnosti (podpora psychické odolnosti). 

- Pedagog poskytuje podporu v případě obtíží. 

- Pedagog vnímá problém jako příležitost ke zlepšení. 

- Žákům se dostává adekvátní zpětné vazby. 

- Pedagogové ani verbálně nepřenášejí odpovědnost za výsledky vzdělávání pouze na žáky a jejich rodiny. 

 Z chování pedagogů, zda projevují sami pozitivní sebepojetí a sebedůvěru 

a jsou psychicky odolní, projevy musí být adekvátní vůči žákům – jde 

o příklad pro žáky. Chování pedagogů musí být žákům pochopitelné (bez 

arogance, povyšování či narcismu).  

- Pedagog má přirozenou autoritu. 

- Pedagog na konfliktní situace (spor žáků, drzost atp.) reaguje s rozvahou, zaměřuje se na příčiny žákova 

chování, nejen na jeho projev. 

- Pedagog se nevyhýbá řešení problémů, nepoužívá kolektivní tresty, v konfliktu nepřistupuje „na úroveň 

žáka“, zachovává si nadhled. 

- Pedagog projevuje spíše růstové nastavení – hodnotí snahu a pokrok žáků, ne pouze absolutní výkon. 

 Z rozhovorů s pedagogy, žáky či s vedením školy – klíčové je posouzení 

souladu toho, co říkají, s tím, co inspektor vidí, zda jsou viditelné dopady. 

- Jsou v souladu výchovné a vzdělávací strategie vytyčené v ŠVP × deklarované vedením školy × užívané 

pedagogy. 

- Třídní učitel má pravidelné třídnické hodiny, případně i jiné třídní aktivity (odpolední, víkendové), kde 

cíleně pracuje na vztazích ve třídě. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 440 

 Z dalších indicií, které dokládají vztah pedagoga a žáka (např. portfolia, 

praktické výstupy) – přiměřenost, slušnost (jde o kvalitu jejich obsahu), 

evaluační záznamy, chování a spolupráce mimo výuku (umožňují žákům být 

užiteční apod.). 

- Zápisy či jiné (elektronické) zprávy zákonným zástupcům neobsahují jen informaci o průběhu vzdělávání 

žáka (tím méně obsahují jen dílčí výsledky vyjádřené známkou), ale i radu zákonnému zástupci, jak s žákem 

pracovat a vést ho k samostatnosti a odpovědnosti za vlastní výsledky vzdělávání.  

- Případné evaluační záznamy obsahují nejen popis dosažené úrovně vzdělávání žáků, ale také cíle dalšího 

rozvoje či prostředky, jak jich dosáhnout, a to ve vztahu k učivu, vzdělávacím výsledkům, osobnostnímu 

i sociálnímu rozvoji. 

 Z posouzení dalších akcí, které škola realizuje (soulad s výchovnými 

a vzdělávacími strategiemi v ŠVP) – samotné akce nejsme schopni reálně 

vidět, ale měly by být vidět dopady akcí (chování žáků z různých tříd, 

materiální doklady ze sociálních aktivit ve třídě apod.). Nejsou-li viditelné 

dopady, pak je možné pochybovat, zda jsou akce efektivní.  

- Prokazatelný pokles četnosti rizikového chování žáků po realizaci intervenčního programu. 

- Škola realizuje vedle intervenčních programů další aktivity zaměřené na sociální a osobnostní rozvoj žáků 

– např. spolupráce s dalšími subjekty, adaptační pobyty, meziročníkové projekty v rámci kmenové školy 

(spolupráce ročníků – starší žáci organizují akce pro mladší atd.). 

Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní vztahy a učit se vzájemně 

spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

OÚ – Většina pedagogů se snaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní 

vztahy a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

ÚVZ – Většina pedagogů se nesnaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní 

vztahy a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

NÚ – Pedagogové nepodporují dovednosti žáků potřebné pro vytváření pozitivních vztahů a nerozvíjejí jejich 

schopnost učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

 Z pozorování i hodnocení vztahů mezi žáky, mezi žáky a pedagogy a mezi 

pedagogy (projevy vztahů, respektu, spolupráce) ve škole (nejen výuka), 

reálná úroveň napovídá kvalitu rozvoje. 

- Žáci chováním dokládají osvojení si nastavených vnitřních pravidel soužití ve škole. 

- Pedagogové vyžadují dodržování nastavených pravidel a obecně kladou na chování žáků vysoké nároky; 

zároveň je zřejmé, že žákům naslouchají a adekvátně reagují na jejich promluvy (neprobíhá mimoběžná 

komunikace). 

- Pedagogové hovoří tak, že odsuzují nevhodné chování, ale nikoli žáky samotné. 

- Pedagogové promyšleně chválí a posilují dobré chování. 

- Žáci ve výuce efektivně spolupracují, jsou vedeni ke spolupráci se spolužáky v rámci školy (mezitřídní 

akce, projekty apod.). 

 Z pozorování pedagogů a z hospitační činnosti – nakolik pedagogové 

považují rozvoj kompetence personální a sociální za rovnocenně důležitý 

kognitivním cílům, nestačí, že o tom pěkně mluví, musí přesvědčit. 

- Pedagogové ve výuce cíleně vytvářejí situace podporující spolupráci žáků, učí je zásadám efektivní 

diskuse a komunikace (ve většině předmětů – nejen v jazykovém vzdělávání). 

- Žáci mají dostatek příležitostí k souvislým promluvám (nikoli pouze jednoslovné odpovědi). 

- Pedagogové vedou žáky k přijímání odpovědnosti za své chování. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 441 

 Z hospitační činnosti – zda a jak jsou viditelné výukové situace, v nichž jsou 

žáci vedeni ke vzájemné spolupráci, respektování, přijímání a uzavírání 

dohod (zda a jak se formulované výchovné a vzdělávací strategie pedagogům 

daří realizovat v rámci vzdělávání); je-li patrná očekávaná realizace, není 

potřeba rozebírat kvalitu zapsaných strategií v ŠVP. 

- Do výuky jsou zařazovány a správně realizovány formy a metody práce podporující spolupráci žáků 

a diskusi, žáci (ale i pedagogové) se učí přijímat různé týmové role, užité metody jsou vhodné jak pro 

chlapce, tak pro dívky. 

- Pedagogové umožňují žákům zvolit si metodu práce k dosažení cíle. 

 Z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy a s žáky vyplývají skutečnosti, jež 

lze konfrontovat s výsledky monitoringu úrovně, reportem shody a s realitou, 

která je v tomto případě nejvýznamnějším prvkem. 

 Z posouzení výchovných a vzdělávacích strategií uvedených v ŠVP a z jejich 

realizace v hodinách i ve škole (včetně externích aktivit) – důležité jsou 

viditelné projevy (od nich začít).  

- Jsou v souladu výchovné a vzdělávací strategie vytyčené v ŠVP × deklarované vedením školy × užívané 

pedagogy. 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY ŽÁKŮ 

5.1 Škola soustavně získává informace o posunech výsledků každého 

žáka ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými 

pedagogickými opatřeními. 

Vedení školy a pedagogové průběžně uplatňují sdílený systém k získávání aktuálních informací o výsledcích 

vzdělávání každého žáka a sledování jejich vzdělávacích pokroků. Tento systém je vhodně nastaven vzhledem 

k podmínkám školy a potřebám žáků, je propojen s hodnocením praktického vyučování a praxe a umožňuje 

škole podávat objektivní informace o výsledcích a pokroku všech skupin žáků. 

OÚ – Vedení školy a pedagogové průběžně získávají aktuální informace o výsledcích vzdělávání žáků a mají informace 

o jejich vzdělávacích pokrocích. Systém k získávání informací o výsledcích vzdělávání v teoretické i praktické výuce si 

volí jednotliví pedagogové s přihlédnutím k potřebám žáků, získané poznatky umožňují škole podávat objektivní 

informace o výsledcích a pokroku žáků. 

ÚVZ – Aktuální informace o výsledcích vzdělávání žáků zjišťují pedagogové a vedení školy nahodile, v omezeném 

rozsahu vzdělávacích cílů a ne pro každého žáka. Systém k získávání informací o výsledcích vzdělávání v teoretické 

i praktické výuce si volí jednotliví pedagogové podle svých potřeb, vzdělávacím pokrokům žáků není věnována 

dostatečná pozornost. Informace o výsledcích a pokroku žáků nemají potřebnou vypovídací hodnotu. 

NÚ – Aktuální informace o výsledcích a pokroku vzdělávání žáků škola nezjišťuje, případně zjišťuje v nedostatečném 

rozsahu, který neumožňuje sledovat vzdělávací pokroky žáků. Škola nepodává důvěryhodné informace o výsledcích 

a pokroku žáků. 

 Z inspekčních hospitací v teoretické i praktické výuce (včetně praxe žáků 

zajišťované na smluvních pracovištích), zda je získávání informací školy 

o výsledcích vzdělávání žáků průběžné – kontinuální.  

- Pedagogové uplatňují ve výuce efektivní hodnoticí systémy. 

- Zajímají se o aktuální výsledky žáků a pracují s nimi dlouhodobě. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 442 

- Pedagogové spravedlivě hodnotí aktuální výkony žáků, využívají motivační ocenění za snahu, kvalitu 

odvedeného úkolu, správnost. 

 Z rozhovoru s pedagogy, zda je systém pro hodnocení žáků sdílený, zda je 

jednotný napříč pedagogickým sborem (přestože mezipředmětové rozdíly 

mohou existovat).  

- Škola využívá individuální a skupinové přehledy o aktuálních výsledcích žáků, a nejen systém žákovských 

knížek. 

- Pedagogové dovedou popsat individuální specifika žáků, příp. specifika určité skupiny žáků a přijímaná 

opatření v práci s nimi. 

- Metodické orgány, případně vedení školy, dbají o to, aby hodnocení ve stejných předmětech či oborech 

vzdělání bylo založené na stejných principech a základních dovednostech žáků. 

- Uplatňované hodnocení sledované při hospitacích a v rozhovorech po hospitaci je v souladu 

s dohodnutými principy. 

 Z rozhovoru s vedením školy, vedoucími metodických orgánů i pedagogy 

vyplývá, jak je nastaven vnitřní a vnější informační systém výsledků 

vzdělávání žáků a jak jsou využívána zjištění z něj plynoucí k dalšímu 

zaměření vzdělávacích aktivit. 

- Pedagogové dovedou obhájit nastavený systém hodnocení a zdůvodnit jeho specifika zejména ve vztahu 

k individuálním potřebám žáků a specifickým situacím (např. vzdělávání žáků se SVP, dlouhodobá 

nemocnost, výkon souvislé odborné praxe, úspěšnost žáků u maturitních nebo závěrečných zkoušek apod.). 

- Hospitační činnost realizovaná vedením školy identifikuje případné nedostatky v hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků a společně s vyučujícím je hledána cesta ke zlepšení stavu v této oblasti, účinnost opatření 

je vyhodnocována. 

- Pedagog ve třídě, kde jsou žáci/žák se SVP, vysvětlil ostatním žákům úpravu hodnoticího systému 

(zkrácené diktáty, doplňování, samostatné práce) tak, aby všichni žáci pochopili důvody úprav a zároveň 

nedošlo k „nálepkování“ žáka. 

 Z posouzení informačního systému výsledků vzdělávání žáků, zda je 

srozumitelný, přehledný a dostupný pedagogům (např. třídním učitelům), 

žákům i zákonným zástupcům. 

- Zápisy v žákovské knížce vystihují hodnocené dovednosti nebo znalosti. 

- Hodnocení je tak srozumitelné, aby žáci i zákonní zástupci dokázali na jeho základě rozhodnout, jaké 

kroky mají činit, aby mohlo dojít ke zlepšení vzdělávacích výsledků. 

 Z ostatních předložených dokumentů školy, zda je patrná shoda s ostatními 

zjištěními a zda dokládají průběžné sledování vzdělávacího pokroku žáků 

v teoretické i praktické části vzdělávání. 

- Externí a interní ověřování výsledků vzdělávání je efektivně využito v evaluaci školy. 

- Vedení školy ověřuje relevanci hodnocení pedagogů. 

- Záznamy z pedagogických rad a provozních porad obsahují údaje o průběžných výsledcích vzdělávání 

a zejména obsahují návrhy konkrétních opatření při zjištěných nedostatcích pedagogů nebo žáků.  

- Zápisy ze setkání metodických orgánů dokládají, že se zabývají pravidelnou standardizací pro ověřování 

znalostí žáků stejných ročníků (vstupní a výstupní písemné práce, příprava žáků na přijímací řízení). 

- Práce žáků jsou součástí portfolia žáka či pedagoga, jsou dohledatelné, výsledky žáků ověřitelné. 

- Pedagogové mají ve svých podkladech také postřehy a závěry pedagogické diagnostiky, jedná se o širší 

portfolio podkladů každého žáka, které pedagogové vedou; na jeho základě jsou schopni doložit sledování 

pokroku žáka (rozvoj jeho znalostí a dovedností v čase). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 443 

Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby přijímat 

efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků žáků. Účinnost přijatých opatření škola pravidelně 

vyhodnocuje na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

OÚ – Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá a snaží se podle získaných poznatků a potřeb žáků přijímat 

vhodná opatření. Účinnost přijatých opatření škola vyhodnocuje. 

ÚVZ – Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá pouze formálně a nesnaží se na jejich základě a s ohledem na 

potřeby žáků přijímat potřebná opatření. Účinností přijatých opatření se škola zpravidla nezabývá. 

NÚ – Nejsou přijímána opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků žáků. 

 Z pozorování je zřejmé, že ověřování výsledků vzdělávání je pravidelné, 

pedagogové tak mají průběžný přehled o vzdělávacích výsledcích žáků. 

Ověřování neprobíhá nárazově, ale umožňuje žákům i pedagogům pracovat 

s výsledky. 

- Škola systematicky sleduje vzdělávací výsledky žáků (například prostřednictvím InspIS SET apod.). 

- Vyhodnocuje naplňování výstupů ŠVP v jednotlivých ročnících, provádí moderaci výsledků a zejména 

přijímá opatření ke zjištěným skutečnostem. 

- Vedení školy, pedagogická rada či metodické orgány pravidelně vyhodnocují vývoj výsledků vzdělávání 

žáků.  

 Z rozhovoru s pedagogy vyplývá, že škola chápe vzdělávací výsledky žáků 

jako hlavní cíl své vlastní práce. Jsou prokazatelně přijímána opatření ke 

zlepšení vzdělávacích výsledků. Vedení školy dokáže říci, jak tuto činnost 

vyhodnocuje a zda společně s pedagogy vyhodnocuje přínos těchto opatření 

v běžných hodinách.  

- Škola má přehled o přínosu realizovaných opatření (včetně např. náprav, doučování, poskytovaných 

konzultací, činnosti speciálního pedagoga, školního psychologa atp.). 

- Přínos realizovaných opatření ověřuje. 

- V případě zjištění, že přijatá opatření nejsou dostatečně účinná, hledají orgány školy další možnosti 

zlepšení výsledků vzdělávání žáků.  

 Z rozhovorů s vedením školy i pedagogy je zřejmé, že vedení školy 

vyhodnocuje činnosti metodických orgánů, školního poradenského 

pracoviště vzhledem k naplňování opatření směřujících k úspěšnému 

dosahování vzdělávacích cílů žáky.  

 Pedagogové v rozhovoru s inspektory dokážou popsat jednotlivé žáky, které 

učí, z hlediska jejich charakterových vlastností, praktických a kognitivních 

dovedností. Znají jejich vývoj a jsou schopni definovat také další výchovně-

vzdělávací cíle (na základě znalosti žáků jsou pedagogové schopni hovořit 

o potřebách žáků, specifikách a budoucích opatřeních). Při inspekčních 

hospitacích pedagogové tyto poznatky zohledňují vhodnými pedagogickými 

postupy s cílem zlepšit vzdělávací výsledky jednotlivých žáků. 

- Pedagogové vzájemně sdílí výsledky souvisejícího teoretického a praktického vzdělávání žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 444 

 Orgány školy (pedagogická rada, metodické orgány, školní poradenské 

pracoviště) jsou funkční a aktivně navrhují opatření ke zlepšení výsledků 

vzdělávání a zároveň se zabývají vyhodnocováním přijatých opatření. To je 

možné ověřit rozhovorem s vedoucími metodických orgánů, výchovným 

poradcem, vedením školy, případně z vedené dokumentace. 

 V případech, kdy předchozí zjištění indikují možné problémy, z posouzení 

dokumentace zaměřené na přijímaná opatření. Konkrétní vytyčená 

zodpovědnost pedagogů za jejich realizaci je vyhodnocována a následně jsou 

přijímána opatření.  

- Postupy vycházejí z kvalitně stanoveného dokumentu školy – předcházení školní neúspěšnosti –, který je 

součástí programu poradenských služeb ve škole. 

5.2 Výsledky vzdělávání žáků odpovídají očekávaným výsledkům podle 

vzdělávacích programů. 

Dosahované vzdělávací výsledky žáků jsou v plné šíři dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů a jsou v souladu s požadavky na profesní kvalifikace. Tento soulad škola 

systematicky ověřuje, umí ho doložit a v průběhu vzdělávání je schopna ho i prokázat.  

OÚ – Dosahované vzdělávací výsledky většiny žáků jsou v souladu s požadovanými výstupy realizovaných vzdělávacích 

programů a s požadavky na profesní kvalifikace. Tento soulad škola ověřuje, umí ho doložit a v průběhu vzdělávání je 

schopna ho i prokázat.  

ÚVZ – Dosahované vzdělávací výsledky většiny žáků nejsou v některých oblastech v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů a s požadavky na profesní kvalifikace. Tento soulad škola ověřuje pouze 

nahodile a v některých oblastech, o výsledcích žáků má jen dílčí průkazné výstupy. 

NÚ – Dosahované vzdělávací výsledky žáků nejsou ve většině oblastí dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů a s požadavky na profesní kvalifikace. Škola nevěnuje pozornost sledování 

souladu výsledků žáků v průběhu a při ukončování vzdělávání s realizovanými vzdělávacími programy.  

 Z vlastního pozorování inspektorů – úroveň žáků jak v kognitivní oblasti 

(během hospitací), v oblasti praktických dovedností (hospitace praktického 

vyučování), tak v oblasti kompetencí (během hospitace, ale i mimo výuku, 

např. o přestávkách apod.). Pozorování poskytuje podněty pro cílené 

zaměření pozornosti v rámci dalších bodů (v čem inspektor vidí slabiny). 

- Žáci jsou schopni plnit (pro výbornou úroveň všichni) přiměřené/odpovídající úkoly zadávané pedagogem 

na různé diferencované úrovni (pro výbornou úroveň všechny). 

- Žáci projevují znaky kompetencí rozvinutých přiměřeně věku, a to nejen během vyučovací hodiny, ale také 

mimo ni. 

- Žáci projevují odborné kompetence v průběhu vyučovací hodiny i odborné praxe. 

 Z rozhovoru s vedením školy (příp. předsedy metodických orgánů) 

o sledování výsledků vzdělávání na úrovni školy – klíčovým sledovaným 

znakem je, zda si škola uvědomuje plnou šíři vzdělávacích cílů podle ŠVP 

a zda má rozmyšleny nástroje a postupy jejich vyhodnocování. 

- Vedení školy přesvědčivě deklaruje zájem o sledování plné šíře výchovně-vzdělávacích cílů; má 

promyšlený systém jejich sledování, dokáže popsat, jakým způsobem sleduje a ověřuje, že se k témuž stejně 

staví i všichni pedagogové. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 445 

 Z dostupných (předložených) dokladů sledování plné šíře vzdělávacích 

výsledků žáků v průběhu vzdělávání – při rozhovoru s pedagogy (například 

po hospitaci); portfolia, písemné práce, výstupy projektů, výsledky praktické 

činnosti žáků apod. Posuzována je šíře ověřovaných výsledků (například 

i dovednosti a postoje spojené s kompetencemi nebo dovednosti spojené se 

skupinovou či samostatnou prací, prezentací jejího výsledku, efektivita práce 

při praktickém vyučování), soulad s požadavky výstupů ŠVP (např. výběrem 

výstupu ŠVP a požadavkem na doložení, kde a jak se ověřuje; rozhodně 

netřeba pro všechny výstupy), obsahová úroveň dokladů (zvláště pokud 

ostatní zjištění indikují možné nedostatky v dosahování výsledků vzdělávání 

u žáků), systematičnost sledování a hodnocení jednotlivých částí (zejména 

nekognitivních) výsledků žáků. 

 Z externích zjišťování výsledků – například výběrových zjišťování ČŠI, ale 

i dalších externích šetření (Scio, Kalibro, školní využití InspIS SET), 

případně ve vazbě na přijímací zkoušky – zpravidla formou rozhovoru 

s vedením školy. Důležité je, zda si vedení uvědomuje možnosti a omezení 

takových dat (ověřují jen části kurikula), zda a jak se zjištěními pracuje 

vedení i pedagogové (hledání příčin, přijímání opatření).  

- Žáci dosahují úspěchů v odborných znalostech a praktických dovednostech – např. v rámci odborných 

soutěží a přehlídek. 

Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, poskytuje škola efektivní podporu za účelem jejich 

dosažení.  

OÚ – Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, vytváří škola vhodné podmínky pro jejich dosažení.  

ÚVZ – Části žáků, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, nevytváří škola vhodné podmínky pro jejich 

zlepšování.  

NÚ – Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, nevytváří škola podmínky pro jejich zlepšování.  

 Z vlastního posouzení míry a forem poskytované podpory (sdělení školy) – 

organizace podpory ve vztahu k informacím o dosahovaných výsledcích žáků 

(klasifikace, externí zjišťování) a o příčinách případného studijního 

neúspěchu. 

- Míra poskytované podpory odpovídá výsledkům žáků (klasifikace, externí zjišťování), forma podpory je 

přiměřená potřebám žáků, rozsahu studijního neúspěchu a možnostem pedagogů. 

 Z diskuse s vedením školy o dopadech sledování míry naplnění očekávaných 

výsledků vzdělávání žáků (nestačí jen přehled klasifikace na pedagogické 

radě, důležitá je její analýza a následné přijímání opatření ke zlepšení na 

úrovni žáka), včetně kompetencí. 

- Škola/pedagogové průběžně vyhodnocují riziko studijního neúspěchu (nejen nejslabších žáků), 

pedagogové postupují koordinovaně, včas a přiměřenou formou informují zákonné zástupce, realizovaná 

opatření přinášejí prokazatelné výsledky, vedení školy vytváří pro poskytování podpory prostor. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 446 

 Z rozhovorů s pedagogy – formy a rozsah podpory žákům: posouzení míry 

ztotožnění pedagogů s myšlenkou podpory žáků, iniciativnosti jejich 

postupu, volby vhodných, individualizovaných forem podpory, přesah 

i mimo kognitivní cíle, vyhodnocování efektivity s možností změny formy. 

- Pedagogové nepřidávají domácí práci žákům z nepodnětného prostředí, případně jim umožňují vhodné 

domácí práce vykonat i ve škole, zohledňují mimoškolní akce žáků, podporu poskytují na základě vlastního 

přesvědčení o prospěšnosti, podporu poskytují i v oblasti rozvoje kompetencí. 

- Škola analyzuje výsledky vzdělávání jednotlivých žáků, sleduje jejich průběžné zlepšování, pátrá po 

příčinách případného zhoršení a neúspěchu.  

 Z hospitační činnosti sledováním, zda je prakticky poskytována deklarovaná 

podpora žákům nadaným a žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků 

vzdělávání – adekvátní podpora slabým žákům či žákům s potřebou podpory 

z jiných důvodů (např. z důvodů jejich absence) v každé hodině.  

- Pedagogové věnují vhodnou a přiměřenou formou dostatek pozornosti všem skupinám žáků včetně těch, 

kteří potřebují diferencovaný přístup. 

- Pedagogové soustavně vyhodnocují účinnost poskytované podpory, případně hledají další možnosti 

a způsoby pomoci. 

 Z vybraných kauz podpory jednotlivým žákům – možno ověřit rozhovorem 

se žáky. 

- Možné doložení např. záznamu jednání se zákonným zástupcem, kdy jsou domluveny (a zaznamenány) 

jednotlivé kroky a cíle systému podpory (na bázi škola – zákonný zástupce – žák). Následné jednání pak 

např. vyhodnocuje účinnost opatření a konstatuje zlepšení/stagnaci. 

5.3 Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků 

a projevují sociální a osobnostní kompetence a občanské hodnoty. 

Škola má zavedený účinný systém podpory motivace žáků k učení a k dosahování úspěšnosti ve vzdělávání.  

OÚ – Škola věnuje dostatečnou pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti žáků ve vzdělávání. 

ÚVZ – Škola nevěnuje dostatečnou pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti žáků ve vzdělávání. 

NÚ – Škola nevěnuje pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti žáků ve vzdělávání. 

 Z inspekčních hospitací je patrné, že pedagogové využívají vedle klasifikace 

také specifické motivační systémy (skupinové, individuální), kterými zvyšují 

atraktivitu vyučovaného předmětu, nebo se jimi zaměřují na zvyšování 

sociálních kompetencí žáků.  

- Motivační systémy jsou založeny na pozitivní motivaci (poznávací); hodnotí více dimenzí, nejen znalosti, 

ale i dovednosti, snahu apod. 

- Na třídní nástěnce jsou k vidění různé viditelné projevy podpory motivace. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 447 

 Pedagogové v rozhovoru s inspektory dovedou vysvětlit zvolený motivační 

systém, pozitiva a práci s ním (zejména v situacích, kdy přestává být 

motivační pro celou třídu nebo jen jednotlivce). Dovedou postihnout, co bylo 

záměrem, jaký sledovali cíl. Z inspekčních hospitací je patrné, že se žáci 

aktivně zapojují do výuky, případně se stávají spolutvůrci výuky. 

Pedagogové využívají různé způsoby pro hodnocení práce žáků (například 

projekty, hry). 

- Ve výuce je efektivně využívána aktivita žáků, jejich kreativita a přirozený zájem. 

- Žáci se v hodině podílí na vhodných činnostech, v některých jsou hlavními aktéry. 

 Z rozboru způsobů motivace je zřejmé, že jsou skutečně podnětné, nestávají 

se nástrojem, který by spíše odrazoval nebo způsoboval potíže ve vzdělávání. 

Motivace respektuje individualitu žáků a jejich vzdělávací specifika. 

- Z výuky či z dalších zdrojů je patrné, že jsou využívány v daném předmětu různé způsoby motivace 

vzhledem k různým žákům ve třídě. 

- Mezi využívanými způsoby motivace jsou některé pro nadané žáky, jiné pro žáky běžné a ještě jiné pro 

žáky s menšími úspěchy v daném předmětu. 

- Pedagogové hledají a vhodně využívají silné stránky žáků ke zvýšení jejich aktivity a zapojení do výuky. 

 Z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy, z inspekčních hospitací 

i z dokumentů vyplývá, že škola ověřuje výsledky vzdělávání žáků a na 

základě těchto výsledků přijímá opatření, jejichž účinnost ověřuje. Na 

výborné úrovni se škole daří výsledky žáků zlepšovat. 

- Škola zjišťuje, které konkrétní dovednosti nebo znalosti působily žákům největší obtíže, a následně jsou 

předmětem přijímaných opatření (procvičování, úpravy ŠVP atp.). 

Vedením školy a pedagogy jsou i ve spolupráci se sociálními partnery cíleně rozvíjeny aktivity zaměřené na 

sociální, občanský, osobnostní a profesní rozvoj žáků, žáci školy jsou schopni získané kompetence v průběhu 

vzdělávání prokázat.  

OÚ – Vedení školy i pedagogové podporují aktivity zaměřené na sociální, občanský, osobnostní a profesní rozvoj žáků, 

žáci školy jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

ÚVZ – Vedení školy i pedagogové podporují aktivity zaměřené na sociální, občanský, osobnostní a profesní rozvoj 

žáků pouze nahodile a v nedostatečné míře, většina žáků školy není schopna získané kompetence v průběhu vzdělávání 

prokázat. 

NÚ – Vedení školy ani pedagogové nepodporují aktivity zaměřené na sociální, občanský, osobnostní a profesní rozvoj 

žáků, žáci školy nejsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

 Z celkového posouzení, zda škola podporuje angažovanost žáků, jejich 

sociální a občanské kompetence a profesní rozvoj vhodnými aktivitami. 

- Projektové dny/úkoly zaměřené na rozvoj uvedených kompetencí během inspekční činnosti. 

- Aktivní zapojení žáků do školních nebo odborných přehlídek, dnů otevřených dveří apod. 

- Zřízení funkčního žákovského parlamentu, případně školního rádia, televize, školních novin atp. 

- Aktivity připravené ve spolupráci s dalšími partnery, například neziskovými organizacemi (ekologické, 

sociální, charitativní akce apod.). 

- Doklady takto zaměřených aktivit jsou zřejmé z nejrůznějších prezentací na webových stránkách školy, 

v periodikách, žákovském časopise, kronikách, portfoliích žáků apod. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 448 

 Z rozhovoru s pedagogy, jaké aktivity zařazují, zda sledují, příp. hodnotí, 

rozvoj uvedených kompetencí. 

 Z posouzení na základě viděného, rozhovorů, případně z dalších dokladů, zda 

žáci, kteří se zapojují do aktivit cíleně zaměřených na rozvoj osobnostních, 

sociálních, občanských a profesních kompetencí, případně jsou v těchto 

oblastech aktivní i mimo školu (například skautské hnutí), mohou své 

schopnosti ve škole účelně prokazovat. 

Škole se dlouhodobě daří aktivně zapojovat co nejvyšší počet žáků do přehlídek, projektových činností a soutěží 

s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně vyhodnocuje a oceňuje.  

OÚ – Škola se snaží vytvářet co největšímu počtu žáků vhodné podmínky pro aktivní zapojení do přehlídek, 

projektových činností a soutěží s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně 

vyhodnocuje a oceňuje. 

ÚVZ – Škola do přehlídek, projektových činností a soutěží zapojuje pouze úzký okruh žáků, podmínkám pro aktivní 

zapojení co největšího počtu žáků do uvedených činností škola nevěnuje odpovídající pozornost. Dosahované výsledky 

žáků nejsou vhodně vyhodnocovány a oceňovány. 

NÚ – Škola do přehlídek, projektových činností a soutěží zapojuje pouze úzký okruh žáků, podmínkám pro aktivní 

zapojení co největšího počtu žáků do uvedených činností škola nevěnuje pozornost. Dosahované výsledky žáků nejsou 

vyhodnocovány a oceňovány. 

 Z rozhovoru s vedením i pedagogy vyplývá, že škola připravuje takové 

aktivity, kterých se mohou účastnit všichni žáci (školní akademie, projektová 

činnost školy, středoškolská odborná činnost, soutěže, přehlídky atp.), 

v nichž výběr není podmíněn talentem nebo účastí v zájmovém kroužku.  

- Škola se prezentuje některými z těchto akcí veřejnosti. 

- Škola realizuje školní představení (akademie) – vystoupení jednotlivých tříd, školní přehlídky 

pro veřejnost apod. 

 Z dokladů o zapojení žáků do nejrůznějších akcí, přehlídek, projektů, 

odborné činnosti, vystoupení či soutěží, a to jak školních, tak mimoškolních.  

- Existují aktivity, ve kterých je dobrovolně zapojeno široké spektrum žáků bez ohledu na jejich vzdělávací 

výsledky a zapojení jim umožňuje zažívat radost z výsledku. 

- Škola oceňuje žáky, kteří reprezentovali školu. 

- Výsledky školních akcí, soutěží, projektových aktivit atp. jsou prezentovány ve společných prostorách 

školy nebo na webových stránkách školy, případně škola prezentuje výsledky žáků také v médiích. 

 Z rozhovoru s vedením školy i z dalších dokladů, zda škola sleduje, 

vyhodnocuje a oceňuje zapojení žáků do uvedených aktivit a zda je kladen 

důraz na přínos zapojení pro žáky, nebo na úspěchy školy. 

- Škola si necení jen výsledků v olympiádách a soutěžích mezi školami, ale podobně oceňuje i další aktivity 

typu přehlídky nebo vystoupení pro veřejnost. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 449 

5.4 Škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu, při 

ukončování vzdělávání a v dalším vzdělávání či profesní dráze 

a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání. 

Škola efektivně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na všech úrovních řízení 

pedagogického procesu, umí doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, která 

vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků.  

OÚ – Škola pravidelně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání, umí doložit procesy 

a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, která vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti 

žáků. 

ÚVZ – Škola se vyhodnocováním úspěšnosti žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání zabývá nesystematicky 

a nahodile, nedokáže v dostatečné míře doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. Opatření, která mají vést ke 

zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků, jsou nedostatečná, či mají pouze formální charakter. 

NÚ – Škola se vyhodnocováním úspěšnosti žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání nezabývá, případně 

nedokáže doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. 

 Z rozhovoru s vedením školy, případně z dalších dokladů, zda škola sleduje 

a vyhodnocuje individuální posun žáků při vzdělávání a jejich výsledky při 

ukončování vzdělávání (maturitní nebo závěrečnou zkouškou). Zda škola ví, 

jak se jí daří nebo nedaří využívat vzdělávací potenciál žáků a míru jeho 

rozvoje. Zda zjišťuje, jestli výsledky při ukončování vzdělání žáků 

odpovídají jejich výsledkům v průběhu celého vzdělávání. 

- Své hodnocení škola doplňuje externími nástroji, které jí umožňují formulovat podložená tvrzení 

o vzdělávacím potenciálu žáků. 

 Z rozhovorů, případně dalších dokladů, zda škola systematicky ověřuje 

dosahování úrovně znalostí, dovedností a dosažení klíčových kompetencí 

žáků (například externím hodnocením, vlastním hodnoticím systémem) – 

systematicky vyhodnocuje sumativní hodnocení, které umožňuje sledovat 

vzdělávací pokrok žáků. 

- Metodické orgány se systematicky věnují dlouhodobému sledování výsledků vzdělávání žáků a efektivně 

využívají dokladů o výsledcích při ukončování vzdělávání, resp. dalším vzdělávání. 

 Z rozhovorů s pedagogy, případně z jejich podkladů, zda sledují vzdělávací 

pokrok žáků v delším časovém období a zda sledování využívají.  

- Pedagogové mají podklady, které umožňují stanovit oblasti, v nichž žák dlouhodobě stagnuje, a využívají 

je pro práci s daným žákem; případně naopak vědí o oblastech, ve kterých žák učinil během více let 

výrazný pokrok. 

 Z rozhovorů s vedením školy i pedagogy – jak škola pracuje s výsledky 

vzdělávání z předchozí školy, například s výsledky, kterých žáci dosahovali 

na základní škole. 

- Pedagogové využívají dostupných podkladů a informací, které jim dokládají již získané znalosti, 

dovednosti, například výběrového portfolia apod. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 450 

 Z rozhovorů s pedagogy nebo vedením školy, zda a do jaké míry se daří 

získávat výsledky absolventů po ukončení jejich vzdělávání ve škole a jakým 

způsobem jsou vyhodnocována či přijímána opatření k jejich zkvalitňování. 

- Pedagogové upravují své postupy na základě informací o profesním uplatnění, případně informací 

o studijních výsledcích žáků v dalším vzdělávání. 

S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření zkvalitňují vzdělávání 

žáků a snižují jejich neúspěšnost.  

OÚ – S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření usilují o zkvalitňování 

vzdělávání žáků a o snižování jejich neúspěšnosti. 

ÚVZ – S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení školy nesystematicky, jejich činnosti a opatření mají jen malý 

potenciál ke zkvalitňování vzdělávání žáků a ke snižování jejich neúspěšnosti. 

NÚ – Nevypracovává opatření ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci, zda pedagogové využívají výsledky 

při přípravě výuky a zda je výuka koncipována tak, aby docházelo ke 

zkvalitňování vzdělávání a zlepšování výsledků vzdělávání. 

- Příprava výuky je plánována a vychází z potřeb míry procvičování zjištěných z dosahovaných výsledků. 

- Vzhledem k identifikovaným výsledkům pedagogové nabízejí aktivity, které pomáhají rozvíjet učení 

jednotlivých žáků. 

- Cílem ověřování výsledků prováděných pedagogy je dosáhnout kvalitních znalostí, dovedností 

a požadovaných klíčových kompetencí u žáků, nikoliv jen podkladů pro závěrečné hodnocení. 

 Z rozhovorů s vedením školy i pedagogy, případně z interních dokladů je 

zřejmé, že systematicky ověřované výsledky žáků jsou účelně využívány pro 

přijímání pedagogických opatření (úpravy osnov, změny výukových metod, 

úpravy organizace výuky, metodická podpora práce pedagoga apod.). Tato 

opatření jsou průběžně vyhodnocována a následně vedou ke zlepšování 

vzdělávacích výsledků. 

- Pedagogové předmětu, ve kterém žáci dosahovali slabých výsledků, se soustřeďují na inovaci svých metod 

prostřednictvím dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, vzájemných hospitací, sdílením zkušeností 

apod. 

- Vedení školy iniciovalo změny učebních osnov předmětů, ve kterých významná skupina žáků nedosahovala 

uspokojivých výsledků, upravené osnovy umožnily zařadit takové metody, které vedly ke zlepšení. 

Škola má dlouhodobě zavedený funkční systém pro zjišťování úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky 

dokáže efektivně využít pro svůj další rozvoj.  

OÚ – Škola vhodnou formou získává informace o úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky využívá pro svůj další 

rozvoj. 

ÚVZ – Škola pouze nahodile získává informace o úspěšnosti svých absolventů, získané informace nevyužívá vhodnou 

formou pro svůj další rozvoj. 

NÚ – Škola nezískává informace o úspěšnosti svých absolventů. 

 Z rozhovoru s vedením školy nebo s pedagogy je zřejmé, že škola má systém 

pro zjišťování úspěšnosti absolventů (nejen úspěšných, ale i s menšími 

úspěchy). Tyto informace jsou využívány jako jeden z podkladů pro 

přijímaná opatření (úpravy osnov nebo organizace výuky). 

- Vedení školy má informace o úspěšnosti většiny svých absolventů, které využívá nejen k prezentaci, ale 

především jako jeden z podkladů pro přijímání opatření. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 451 

- Ve škole došlo k úpravě osnov nebo organizace výuky tak, aby byly eliminovány nedostatky absolventů 

v některých oblastech, které jim komplikovaly další studium nebo úspěšný vstup na trh práce 

(např. aktualizace školního vzdělávacího programu v souvislosti s moderními technologiemi apod.). 

- Úspěšnost absolventů je vyhodnocována vzhledem k profilaci školy. 

 Z rozhovoru s vedením školy či z interních dokladů je patrné, že škola 

spolupracuje s vysokými školami a zaměstnavateli v regionu v oblasti 

získávání informací o svých absolventech, případně o relevantních 

požadavcích na vzdělávací výsledky žáků přijímaných na tyto školy nebo do 

zaměstnání. 

- Na základě dohodnuté spolupráce vedení školy pravidelně získává souhrnné informace o úspěšnosti svých 

absolventů. 

- Škola využívá např. poradní sbor ze zaměstnavatelů a další profesní partnery pro získání informací 

o požadavcích na odborné kompetence, které u absolventů školy vyžaduje trh práce. 

 Z rozhovoru s kariérovým poradcem (výchovným poradcem) plyne, že 

kariérové poradenství zefektivňuje na základě informací o absolventech, 

například o dokončení jejich dalšího studia nebo úspěšnosti při vstupu na 

pracovní trh. 

- Zná informace o hlavních přednostech a nedostatcích absolventů pro další studium v daném oboru či 

zařazení do pracovního procesu a využívá je při poradenské činnosti. 

 Z rozhovoru s pedagogy nebo vedením školy, zda a do jaké míry se daří 

získávat výsledky absolventů po ukončení jejich vzdělávání ve škole, jakým 

způsobem jsou vyhodnocovány a zda je škola dokáže využít k případnému 

přijímání opatření ke zkvalitňování výsledků žáků. 

- Škola při úpravě obsahu školního vzdělávacího programu a dalších strategických dokumentů vychází ze 

získaných informací o úspěšnosti svých absolventů. 

6 PODPORA ŽÁKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ 

(ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Škola vytváří každému žákovi a jeho rodině rovné příležitosti ke 

vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, 

kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický status 

nebo speciální vzdělávací potřeby. 

Při přijímání žáků škola respektuje rovný přístup ke vzdělávání s maximální vstřícností ke všem uchazečům. 

Při rozhodování o přijetí a přestupech neupřednostňuje žáky s lepším rodinným zázemím nebo žáky bez 

speciálních vzdělávacích potřeb.  

OÚ – Při přijímání žáků škola respektuje právní předpisy.  

ÚVZ – Při přijímání škola upřednostňuje žáky s lepšími kognitivními schopnostmi a/nebo lepším rodinným zázemím 

a/nebo bez speciálních vzdělávacích potřeb.  

NÚ – Škola nepřijímá žáky, se kterými by mohla mít problémy (žáky s postižením, sociálním znevýhodněním apod.).  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 452 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy a následného 

vyhodnocení, zda škola může přijmout všechny uchazeče při splnění 

přijímacích kritérií i podmínek zdravotní způsobilosti pro daný obor vzdělání 

s ohledem na umístění školy v rámci dopravní obslužnosti, počet budov, 

nutné přesuny žáků mezi budovami teoretické výuky i na výuku praktickou 

a do domova mládeže. Z posouzení celkového systému rozdělení žáků do tříd 

jednotlivých oborů vzdělání (počty žáků nadaných, se SVP, ze sociálně 

znevýhodněného prostředí ve třídách jednotlivých oborů vzdělání). 

- Škola přijímá bez rozdílů všechny uchazeče splňující nastavená kritéria přijímacího řízení. 

- Pro výuku všech žáků jsou vytvořeny dostatečné podmínky. 

 Posouzení dokumentace související s přijímáním žáků. Soulad stanovených 

kritérií pro přijetí a reálného procesu při přijímacím řízení. Rozbor počtu 

a zejména příčin u nepřijatých uchazečů nebo přestoupivších žáků.  

- Škola provádí analýzu příčin nepřijetí uchazečů s ohledem na nastavená kritéria přijímacího řízení. 

- Škola vyhodnocuje příčiny předčasného ukončení vzdělávání, přestupy žáků mezi obory v rámci školy, 

přestupy žáků do oborů jiné školy a přestupy žáků z jiné školy. Se zjištěnými výsledky dále pracuje 

a přijímá opatření. 

- Při přijímání uchazečů v dalších kolech přijímacího řízení a do vyšších ročníků ověřuje jejich studijní 

předpoklady. Pokud neověřuje, má vytvořenou strategii práce s žáky bez předpokladů k danému studiu 

(přijetí není pouze účelové, z důvodu doplnění počtu žáků ve třídách jednotlivých oborů vzdělání). 

 Z rozhovoru s vedením školy, případně s pedagogy, nakolik se systematicky 

a aktivně zabývá identifikací rizik a případnými úpravami organizace 

u obsahu vzdělávání tak, aby byla zohledněna specifika prostředí, žáků, 

pedagogů i zákonných zástupců. 

- Škola je bezbariérová, disponuje vhodnými učebními prostory, má materiální podmínky pro vzdělávání 

všech žáků. 

- Škola má nastaveny vzdělávací strategie žáků s potřebou podpůrných opatření (včetně žáků mimořádně 

nadaných a nadaných v jednotlivých odbornostech v rámci dané oborovosti). 

Trvale nerozděluje žáky do tříd s odlišným kurikulem (s výjimkou tříd zřizovaných dle § 16, odst. 9 školského 

zákona) a ve všech třídách poskytuje vzdělání ve srovnatelné kvalitě. Škola zajišťuje rovný přístup ke 

kariérovému poradenství. 

OÚ – Ve všech třídách poskytuje vzdělávání ve srovnatelné kvalitě ve většině předmětů. Umožňuje rovný přístup 

k zapojení žáků do odborného výcviku a praxe ve spolupracujících firmách.  

ÚVZ – V některých třídách poskytuje vzdělávání nižší kvality. Škola nedodržuje rovný přístup k zapojení žáků do 

odborného výcviku a praxe ve spolupracujících firmách. K zapojení žáků dochází na základě nejasných pravidel.  

NÚ – Škola žákům se speciálními vzdělávacími potřebami poskytuje prokazatelně vzdělávání nižší kvality než žákům 

bez speciálních vzdělávacích potřeb.  

 Z hospitací a z rozhovoru po hospitaci plyne, že v paralelních třídách nebo 

v jednotlivých ročnících různých oborů vzdělání probíhá výuka všeobecně 

vzdělávacích předmětů se stejnými cíli a v obdobném rozsahu. Ve skupinách 

praktického vyučování stejných oborů vzdělání a ročníků probíhá výuka 

rovněž se stejnými cíli a v obdobném rozsahu. 

- Výuka v paralelních třídách (skupinách) má stejné cíle a rozdíly plynou jen z nutnosti individuálního 

přístupu k žákům. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 453 

- Odlišnosti výuky různých pedagogů nevedou k výrazným rozdílům v poskytované kvalitě vzdělávání. 

 Z porovnání učebních osnov v ŠVP a zjištění z hospitační činnosti je zřejmý 

soulad deklarovaných cílů a reálného vyučovacího procesu. Ve škole nejsou 

patrné žádné prvky segregovaného vyučování, stanovená pravidla nejsou 

diskriminační a všem žákům je umožněn rovný přístup k poskytovanému 

vzdělávání. Každý žák má možnost dosahovat stejných vzdělávacích 

výsledků při zachování srovnatelných podmínek v teoretické i praktické 

výuce.  

- Srovnatelná kvalita vzdělávání je sledována vedením školy, případně metodickými orgány, a jsou 

přijímána opatření k jejímu dosahování. 

- Škola zajišťuje rovný přístup žáků ke všem vzdělávacím aktivitám uvedeným v ŠVP (např. odborné exkurze, 

výměnné pobyty, zahraniční praxe). 

- Škola má nastavena pravidla pro zapojení žáků do odborného výcviku, učební praxe a odborné praxe, 

která zajišťují rovný přístup všem žákům, včetně zohlednění specifik jednotlivých žáků. 

 Z rozhovoru s kariérovým poradcem, vedením školy a z dostupné 

dokumentace je zřejmé, že žáci a zákonní zástupci nezletilých žáků mají 

rovný přístup k informacím a činnostem školy (v různých formách) 

v rámci kariérového poradenství. 

- Kariérové poradenství zohledňuje možnosti profesního uplatnění žáků. Nachází společná řešení (zákonní 

zástupci, zletilý žák) s možností změny oboru vzdělání v rámci nabídky školy v případech, kdy žák 

nedosahuje očekávaných vzdělávacích výsledků ve zvoleném oboru vzdělání, nebo obor nesplňuje jeho 

očekávání. 

- Škola spolupracuje v rámci kariérového poradenství s pracovišti zajišťujícími další vzdělávání žáků, 

profesními svazy a cechy, úřady práce, ale např. i s institucemi zajišťujícími psychodiagnostiku studijních 

a profesních předpokladů a poradenství pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 

S výjimkou plateb za spotřební materiál (např. pracovní sešity) nevyžaduje úplatu za vzdělávání poskytované 

dle ŠVP. 

OÚ – S výjimkou plateb za spotřební materiál (např. pracovní sešity) nevyžaduje úplatu za vzdělávání poskytované 

podle ŠVP, tedy nepřijímá úplatu za nadstandardní vzdělávací služby ve výběrových třídách.  

ÚVZ – Škola přijímá úplatu za nadstandardní vzdělávací služby poskytované podle ŠVP (například ve výběrových 

třídách rozvíjejících zájem či nadání). 

NÚ – Škola přijímá úplatu za vzdělávací služby poskytované dle ŠVP. 

 Z rozhovoru s vedením školy a pedagogy, případně z relevantní 

dokumentace plyne, že ve škole není vybírána úplata za vzdělávání. Zájmová 

činnost s akcentem na podporu jednotlivých složek nadání či talentu je 

dostupná všem žákům.  

- Škola nevybírá poplatky za úkony, na které má žák právo, např. komisionální zkoušky, zkoušky na doplnění 

klasifikace (vyjma škol soukromých), nevybírá úplatu za souborné práce a ročníkové práce v rámci 

praktické výuky (mimo úplaty za materiál). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 454 

 Z rozhovoru s vedením školy nebo s pedagogy je zřejmé, že žáci ze sociálně 

znevýhodněného prostředí jsou podporováni např. finančními programy 

od zřizovatele, ze strany spolupracujících sociálních partnerů (firem), ve 

spolupráci školy s profesními svazy, oborovými asociacemi, neziskovými 

organizacemi nebo nadacemi. 

- Škola zajišťuje žákům možnost poskytování příspěvku na stravu, ubytování, jízdné, nákup pomůcek na 

praktické vyučování nebo odbornou praxi. 

6.2 Škola poskytuje účinnou podporu všem žákům s potřebou 

podpůrných opatření. 

Škola systematicky identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje 

s odbornými pracovišti.  

OÚ – Škola identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje s odbornými 

pracovišti.  

ÚVZ – Škola má obtíže s identifikací individuálních potřeb žáků při vzdělávání, spolupráce s odbornými pracovišti je 

nedostatečná.  

NÚ – Škola nemá žádný systém identifikace individuálních potřeb žáků při vzdělávání. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci, zda pedagogové dokážou 

identifikovat individuální potřeby každého žáka a zda jsou informováni 

o jeho potřebách/problémech/potížích. 

- Všichni příslušní vyučující mají nejen možnost nahlédnout do doporučení ze školského poradenského 

zařízení, ale doporučení znají a mají k těmto dokumentům po celý rok stálý přístup, rozumí jim.  

- Pedagogové vědí, kdo má ve třídě doporučení poradenského zařízení a jaká z toho plynou podpůrná 

opatření (z přístupu pedagoga v hospitované hodině lze žáka se speciálními vzdělávacími potřebami 

identifikovat). 

- Ve škole je zaveden účinný systém seznamování pedagogů s individuálními potřebami žáků. 

 Z rozhovoru s vedením školy nebo s pedagogy je patrné, že se škola 

systematicky věnuje rozvoji schopnosti identifikovat individuální potřeby 

žáků při vzdělávání a na základě systematického zájmu se snaží zajistit 

odpovídající podporu. 

- Ve výuce je patrné, že pedagogové jsou schopni realizovat podpůrná opatření na základě vlastní 

identifikace individuálních potřeb žáků (jak pro žáky nadané, tak i pro žáky s nějakými obtížemi při 

vzdělávání).  

- Pedagogové se účastní školení zaměřených na identifikaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 455 

 Z rozhovorů s vedením školy, výchovným poradcem a případně s pedagogy 

je zřejmé, že škola má kvalitně nastavenou spolupráci se školským 

poradenským zařízením a aktivně s ním spolupracuje. Jsou konzultovány 

jednotlivé problémy (případy, kroky), škola se účastní pravidelných jednání 

(schůzek), tato jednání případně vyvolává. Dbá na pravidelné návštěvy 

pracovníků ze školského poradenského zařízení v rámci kontrol 

a vyhodnocování individuálního vzdělávacího plánu a jiných podpůrných 

opatření. Výchovný poradce (případně pověřený pracovník) se s vyučujícími 

pravidelně schází, vyměňují si informace o žácích, třídách, společně pracují 

na identifikaci případných rizik/problémů/problémových jevů a přijímají 

účinná opatření pro jejich eliminaci. 

- Žákům s potřebou podpůrných opatření jsou navrhovány postupy práce (ne nezbytně písemně). 

- Pedagogové zjišťují aktuální situaci a pokrok jednotlivých žáků, jsou schopni flexibilně upravovat postupy 

a metody práce s těmito žáky, pokud dosavadní postup selhává. 

- Personální obsazení školního poradenského pracoviště zajišťuje dostupnost služeb a umožňuje poskytovat 

kvalitní poradenské služby všem žákům školy i jejich zákonným zástupcům. 

- Školní poradenské pracoviště poskytuje konkrétní podporu vyučujícím. Metodicky je vede při práci s žáky 

s potřebou podpůrných opatření. Své postupy vyhodnocuje. 

Škola má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření, tuto strategii naplňuje a vyhodnocuje 

její účinnost. Poskytuje specifickou podporu všem žákům, kteří ji potřebují.  

OÚ – Má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření a tuto strategii naplňuje. Poskytuje specifickou 

podporu většině žáků, kteří ji potřebují.  

ÚVZ – Strategie práce s žáky s potřebou podpůrných opatření je spíš formální nebo škola neumí tuto strategii 

naplňovat v praxi. Škola má problémy se zajištěním specifické podpory všem žákům, kteří ji potřebují.  

NÚ – Škola nemá vypracovánu vlastní strategii práce se žáky s potřebou podpůrných opatření, nespolupracuje za tím 

účelem s odborníky ani odbornými pracovišti.  

 Z hospitační činnosti a z rozhovoru s pedagogy je patrné, že pedagogové 

při své práci se žáky s potřebou podpůrných opatření uplatňují společnou 

strategii.  

- Pedagogové uplatňují širokou škálu podpůrných opatření a využívají připravené speciálně upravené 

materiály (pomůcky, pracovní listy, zjednodušené nebo zkrácené testy apod.). 

- Při výuce je efektivně využívána případná spolupráce s asistentem pedagoga. 

 Z rozhovorů s pedagogy, vedením školy nebo se žáky plyne, že je škola 

v úzkém kontaktu se zákonnými zástupci nezletilých žáků, aktivně 

komunikuje i s žáky zletilými a s jejich souhlasem upozorňuje rodiče na 

možné potíže, navrhuje jim vhodné postupy, případně poskytuje odborné 

poradenství v rámci školního poradenského pracoviště. Doporučuje 

zákonným zástupcům, zletilým žákům a jejich rodičům vhodné postupy při 

přípravě na vyučování, podává rovněž pomocnou ruku při vyšetření žáků ve 

školském poradenském zařízení. Žáci i zákonní zástupci jsou vhodnou 

formou informováni o tom, kam, kdy a na koho se mohou obrátit, pokud 

potřebují pomoc, radu (např. na webových stránkách školy – informace 

o členech školního poradenského pracoviště, jejich kompetencích, 

konzultační hodiny apod.). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 456 

 Z rozhovoru s vedením školy, případně z interní dokumentace plyne, že 

strategie práce s žáky s potřebou podpůrných opatření (i nadaných) je vhodně 

upravována na základě pravidelného vyhodnocování. 

- Škola průběžně inovuje metody pro rozvoj nadání žáků. Tento rozvoj je ověřitelný. 

Škola systematicky eviduje výsledky a pokroky žáků s potřebou podpůrných opatření a skupin žáků se 

specifickými vzdělávacími potřebami a dbá o to, aby dosahovali maximálního učebního pokroku. Tam, kde je 

to vhodné z hlediska zájmu žáka, pedagogové zvou k procesu hodnocení a plánování výuky další kolegy 

a odborníky. 

OÚ – Škola sleduje výsledky žáků s potřebou podpůrných opatření. 

ÚVZ – Výsledky žáků s potřebou podpůrných opatření jsou sledovány spíše nahodile. 

NÚ – Žákům s individuálními potřebami není poskytována specifická podpora a jejich výsledky nejsou sledovány. 

 Z rozhovoru s vedením školy, pedagogy, výchovným poradcem, případně 

z vhodné dokumentace plyne, že se škola soustřeďuje na výsledky každého 

žáka a zvláště žáků s potřebou podpůrných opatření. 

- Pedagogové se dostatečně zabývají výsledky těchto žáků, přijímají účinná opatření pro jejich případné 

zlepšení. 

- Pedagogové se nesoustřeďují jen na výsledky celé třídy, ale řeší výsledky jednotlivců (např. pedagogové 

mají pro žáky portfolia dokládající rozvoj jejich nadání). 

- Žáci jsou hodnoceni individuálně, nejsou podrobováni vzájemnému srovnávání. 

 Z vlastního pozorování, srovnáním prací a výrobků žáků v praktickém 

vyučování, z rozhovorů s pedagogy i s vedením školy je zřejmé, že škola 

dokáže poskytnout podporu pro dosahování maximálního učebního pokroku 

jednotlivých žáků či skupiny žáků v jednotlivých odbornostech. 

- Pedagogové dokážou u žáků, kteří nedosahují dobrých výsledků, upravit praktické činnosti tak, že je možné 

sledovat jejich učební pokrok při zachování srovnatelných technologických a pracovních postupů. 

 Z rozhovorů s vedením, případně s pedagogy plyne, že pedagogové využívají 

při procesu plánování výuky nebo hodnocení spolupráce s kolegy další 

odborníky v případě vzdělávání žáků s potřebou podpůrných opatření. 

- Pedagogové konzultují s pracovníky školního poradenského pracoviště, popř. spolupracujícího školského 

poradenského pracoviště, otázky spojené s výukou a hodnocením žáků s potřebou podpůrných opatření. 

Pedagogové si předávají zkušenosti, které postupy jsou při práci se žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami účinné. 

- Pedagogové sledují a vyhodnocují, zda jsou realizovaná podpůrná opatření dostačující s ohledem na 

výsledky vzdělávání těchto žáků.  

- Škola má nastavenou strategii práce s žáky, kteří se hůře adaptují při přechodu ze základní na střední 

školu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 457 

6.3 Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, rozvíjí 

u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na to, aby 

žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu. 

Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, vytvářejí pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním podporují rozvoj učící se komunity, ve které se 

každý žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu. Jsou si vědomi svých vlastních postojů, 

hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci s žáky a jejich rodinami i na celý pedagogický 

proces.  

OÚ – Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, snaží se vytvořit pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním se snaží podporovat rozvoj učící se komunity, ve které se 

každý žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

ÚVZ – Pedagogové školy nepřistupují k žákům vždy s respektem, nedokážou vytvořit všem žákům rovné příležitosti 

k jejich zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním nepodporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý 

žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

NÚ – Pedagogové školy nepřistupují k žákům s respektem, nedokážou vytvořit všem žákům rovné příležitosti k jejich 

zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním nepodporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý žák cítí 

být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy (případně specializovanými pracovníky) 

je zřejmé, že je každý žák ve škole podporován v rozvoji svého potenciálu. 

Cíleně je vytvářen prostor pro rozvoj sociálních a odborných kompetencí 

u každého žáka, k čemuž jsou využívány vhodné společné postupy. 

- Využívání výchovných a vzdělávacích strategií podporujících rozvoj sociální kompetence na úrovni školy, 

třídy i v rámci výuky (např. organizace školních akcí, činnost žákovského parlamentu, schránka důvěry, 

třídnické hodiny, individuální pohovory s žáky). 

- Škola realizuje adaptační kurzy pro nově vznikající třídní kolektivy v prvních ročnících. V případě potřeby 

provádí šetření klimatu tříd. 

- Ve výuce jsou vytvářeny situace tak, aby všichni žáci mohli dosáhnout přiměřeného úspěchu. Nedochází 

k tomu, že konkrétní žáci jsou opakovaně „outsidery“, a tím je snižováno jejich sebevědomí a potlačována 

vnitřní motivace k dosažení lepšího výkonu. 

- Vzdělávací proces je cíleně a efektivně zaměřen na každého jednotlivce. 

- Každému žákovi je poskytována potřebná podpora bez ohledu na sociální status rodiny, jeho původ. 

Specifické potřeby jsou akceptovány. 

 Z rozhovoru s pedagogy plyne, že se snaží sami sebe rozvíjet prostřednictvím 

vhodných aktivit (další vzdělávání pedagogických pracovníků, spolupráce 

s odborníky, kolegy apod.), aby rozšiřovali své zkušenosti a omezovali 

negativní vlivy. 

V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují stereotypizace (např. na základě 

genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity tak, 

aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření. S rozmanitostí ve školním společenství 

pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci vzdělávání žáků. 

OÚ – V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují negativní stereotypizace (např. na 

základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové se snaží přizpůsobovat prostředí třídy a učební 

aktivity tak, aby se na řadě z nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  

ÚVZ – V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se ne vždy vyvarují negativní stereotypizace 

(např. na základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Prostředí třídy a učební aktivity nejsou dostatečně 

přizpůsobeny tak, aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 458 

NÚ – Při komunikaci s žáky používají přístupy, které poškozují vztah žáků k učení (posměch, ironie, nezdvořilost, 

agrese, manipulace, malý prostor k vyjádření aj.). K některým skupinám žáků přistupují stereotypně, své stereotypní 

postoje nejsou schopni reflektovat. Nedokážou prostředí třídy a učební aktivity přizpůsobit tak, aby se na nich mohli 

podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  

 Z hospitační činnosti vyplývá, že je vyučovací proces cíleně a efektivně 

zaměřen na každého jednotlivce ve třídě. 

- Pedagogové využívají vhodné komunikační prostředky, jejich vyjadřování podporuje každého žáka při 

vzdělávání ve třídě. 

- Pedagogové uplatňují ve výuce takt a respektující přístup k žákům.  

- S ohledem na odlišnosti žáků se vyvarují stereotypních postojů a nevhodných komentářů. 

 Z pozorování organizace školního života, z rozhovorů s pedagogy (případně 

s výchovným poradcem, školním metodikem prevence nebo dalšími 

specializovanými pracovníky) je patrné, že je každému žákovi poskytována 

požadovaná konkrétní podpora a jsou vytvářeny rovné podmínky pro 

dosahování školních úspěchů. 

- Žákům ohroženým školním neúspěchem škola zajišťuje pravidelné doučování, případně mají žáci možnost 

individuálních konzultací s pedagogy.  

- Pedagogové, metodické orgány, pedagogická rada sledují a vyhodnocují efektivitu nastavené podpory 

žákům a přijímají potřebná opatření. 

- Podpora je poskytována i nadaným žákům. 

 Z dokumentace a rozhovorů s vedením školy/pedagogy vyplývá, že škola 

dokáže zajistit výuku i související aktivity ve škole tak, aby umožňovaly 

rozvoj všech složek osobnosti každého žáka. Zákonní zástupci žáků a žáci 

zletilí mají možnost se vhodným způsobem přímo podílet na životě školy. 

- Organizuje školní aktivity, které přispívají k vzájemnému poznávání žáků napříč ročníky a posilují jejich 

sounáležitost se školou. 

- Škola vytváří podmínky, aby se do její činnosti vhodným způsobem zapojili nejen žáci, nýbrž i zákonní 

zástupci. 

Ve vzdělávání využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost žáků a rodin 

zastoupených ve třídě nebo škole. Škola systematicky používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání 

a posilování sociálních a personálních dovedností. Škola zapojuje všechny žáky do školních akcí a aktivit 

a v případě potřeby poskytuje žákům zvláštní podporu, která zapojení umožní. 

OÚ – Škola používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností. 

Škola usiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 

ÚVZ – Škola neusiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 

NÚ – Škola neusiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 

 Z rozhovoru s vedením školy a pedagogy, z prezentace na webových 

stránkách školy je zřejmé, že škola nabízí a realizuje různé aktivity (například 

projekty nebo projektové dny), jejichž tematické zaměření je aktuální 

vzhledem ke složení žáků a vhodně využívá uvedené rozmanitosti.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 459 

 Z rozhovoru s vedením školy a pedagogy plyne, že veškeré akce pořádané 

školou jsou přístupné pro všechny žáky bez výjimek. Vytváří podmínky pro 

zapojení všech žáků do aktivit organizovaných školou. 

- Škola zajišťuje např. zapůjčení sportovního vybavení, a umožňuje tak účast všech žáků na sportovních 

kurzech.  

- Zapojením do projektové činnosti a ve spolupráci se sociálními partnery a nadacemi získává finanční 

podporu pro účast žáků na aktivitách školy, např. exkurze, poznávací zájezdy, výměnné pobyty, zahraniční 

stáže. 

 Z rozhovoru s vedením školy, pedagogy, případně z vhodných dokladů je 

zřejmé, že škola pořádá tematické akce se zaměřením na sociokulturní rozvoj 

žákovského povědomí, aktivně vytváří podmínky pro setkávání žáků, 

zákonných zástupců i všech účastníků školního života. 

- Škola pořádá výstavy, soutěže, prezentace školy, kulturní i společenské akce (např. přijímání žáků do 

prvních ročníků, maturitní či absolventský ples), na jejichž realizaci se aktivně podílejí žáci školy. Na akce 

školy jsou zváni pedagogové, zákonní zástupci, absolventi školy i veřejnost. 

Seznam použitých zkratek 

OÚ očekávaná úroveň 

ÚVZ úroveň vyžadující zlepšení 

NÚ nevyhovující úroveň 

 

ČŠI Česká školní inspekce 

PEST jedna ze strategických analýz (Political, Economical, Social a Technological) 

RVP rámcový vzdělávací program 

SVP speciální vzdělávací potřeby 

SWOT jedna ze strategických analýz (Strengths, Weaknesses, Opportunities a Threats) 

ŠVP školní vzdělávací program 

 

  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 460 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ  

MODIFIKACE PRO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

Úvod 

Metodické komentáře ke kritériím jsou metodickou pomůckou podporující sjednocené chápání obsahu jednotlivých 

kritérií. Obsahují výčet vhodných nástrojů pro zjištění úrovně dosaženého kritéria ve škole. Pořadí komentářů odpovídá 

jejich významu pro získání podkladů pro hodnocení. Pokud to je možné, jsou pro hodnocení v daném kritériu vždy 

nejdůležitější zjištění pedagogické reality inspekčním týmem přímo ve škole. Následně jsou doplněná rozhovory, 

výsledky anket, dotazníkových šetření a až v poslední řadě podložená posouzením dokumentů. Pro celkové hodnocení 

v daném kritériu má vždy větší váhu odborné posouzení inspektorem nebo inspekčním týmem před doporučením 

plynoucím z reportů. 

Metodické komentáře nejsou seznamem nástrojů, které musí být vždy využity. Jejich využití je závislé na konkrétní 

škole a situaci a seznam nástrojů pro hodnocení je možné zúžit či rozšířit za předpokladu znalosti metodických 

komentářů. Například obsah rozhovorů bude vždy souviset s množstvím podkladů, které inspekční tým získá 

z přímého zjištění pedagogické reality. Podobně i využití dokumentace se bude odvíjet od možnosti získat dostatek 

indicií z posouzení pedagogické reality a rozhovorů. 

Příklady uváděné pod jednotlivými komentáři jsou pouze ilustrativní a nemají sloužit jako univerzální hodnoticí 

měřítko. Srovnatelnost hodnocení plyne především z dobrého pochopení kritéria (resp. popisu jednotlivých úrovní) 

a dostatečného seznámení s konkrétní situací školy. 

Metodické komentáře jsou otevřeným dokumentem, který bude na základě praxe a priorit doplňován nebo 

aktualizován. 

  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 461 

1 KONCEPCE A RÁMEC ŠKOLY 

1.1 Škola má jasně formulovanou vizi a realistickou strategii rozvoje, 

které pedagogové sdílejí a naplňují. 

Základní umělecká škola má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje, 

tyto jsou zpracovány jako samostatné dokumenty. Stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro 

jejich dosažení, priority a kroky, které vedení základní umělecké školy a pedagogové plánují učinit pro dosažení 

vytyčených cílů v souladu se zásadami vzdělávání. Jsou formulovány s otevřeností k trendům ve vzdělávání. 

OÚ – Škola má srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje, tyto mohou být samostatnými dokumenty, 

nebo být součástí ŠVP. Koncepční dokumenty stanovují reálné cíle a priority a také kroky, které vedení a pedagogové 

plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami vzdělávání. Nejsou v rozporu s trendy ve vzdělávání. 

ÚVZ – Škola má koncepci a strategii svého rozvoje. Koncepční dokumenty neobsahují dostatečně srozumitelné cíle, 

identifikaci podmínek potřebných pro jejich dosažení, priority a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit 

pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami vzdělávání. Škola věnuje jen okrajovou pozornost trendům 

ve vzdělávání. 

NÚ – Škola nemá realistickou a aktualizovanou koncepci a strategii svého rozvoje. V koncepčních materiálech je 

stanovení cílů jen formální, není podloženo realistickou identifikací podmínek potřebných pro jejich dosažení, priorit 

a kroků, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami vzdělávání. 

Škola nevěnuje pozornost trendům ve vzdělávání. 

 Z porovnání koncepce školy se vzdělávacími aktivitami, včetně běžného 

provozu, je patrné, že jasně formulovaná koncepce prostupuje všemi 

složkami života školy a odráží se v jejím celkovém klimatu. 

- Zvolené metody a formy pedagogické práce, způsoby vzájemné komunikace, formy kontaktů s veřejností, 

kultura prostředí školy apod. odpovídají dané koncepci.  

- Celkové klima školy působí jako aktivizující a podporující pro dosažení vytyčených cílů. 

- Plány školy, případně výroční zprávy školy. 

 Z rozhovorů se zaměstnanci o vizi a směřování školy, včetně podílu jejich 

zapojení na tvorbě a aktualizaci celkové koncepce.  

- Pedagogové znají koncepci školy, rozumějí jí a spolupodílejí se na jejím utváření. 

- Ve škole jsou pořádány aktivity za účelem nalezení a sjednocení pohledu na směřování školy nebo 

vytyčení koncepčních cílů. 

- Podíl zaměstnanců školy a dalších partnerů na spoluvytváření koncepce a vize školy je doložitelný. 

 Z indicií prokazujících zájem vedení školy o názory zaměstnanců a partnerů 

na směřování a fungování školy. 

- Probíhají periodické pohovory vedení školy se zaměstnanci, vedení reaguje na podněty zaměstnanců 

a dalších partnerů.  

- Pravidelné hodnocení naplňování koncepce je součástí vlastního hodnocení školy. Návaznost na předešlé 

koncepční záměry. 

- Zjišťování názorů zaměstnanců školy a rodičů pomocí dalších forem – např. dotazníkové šetření, výsledky 

takových šetření jsou zveřejňovány. 

 Z posouzení uživatelské vstřícnosti doložených podkladů k zapojení učitelů, 

rodičů žáků, zřizovatele a veřejnosti na naplňování definované koncepce. 

- Samostatný dokument, který obsahuje srozumitelně formulovanou a reálně nastavenou koncepci školy 

(nebo je koncepce obsažena v ŠVP).  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 462 

- Koncepce je formulována zřetelně, konkrétně a vstřícně (reálné, smysluplné cíle, postupné kroky 

k naplnění) s ohledem na uživatele (pedagogové, rodiče žáků, zřizovatel apod.). 

- Cíle nastavené v koncepci reflektují veškeré rozvojové možnosti dané školy (podmínky materiální 

a prostorové, personální, finanční, demografické apod.). 

 Podle předchozích zjištění indikujících možné problémy, z existence 

a obsahu koncepčních dokumentů školy. 

- Koncepce je v souladu s cíli definovanými Rámcovým vzdělávacím programem pro základní umělecké 

vzdělávání. 

- Plnění cílů strategie rozvoje školy a směřování k naplnění vize školy je soustavně vyhodnocováno. 

 

Strategie je vhodnou formou dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, základní 

umělecká škola o ní komunikuje se všemi klíčovými aktéry vzdělávání (rodiče žáků, zřizovatel, samosprávné 

orgány města či obce svého působení aj.) a usiluje o jejich zpětnou vazbu. Dlouhodobá i střednědobá strategie 

a koncepce školy jsou promyšleně aktualizovány. 

OÚ - Strategie je dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům, škola je schopna o ní 

komunikovat se všemi klíčovými aktéry vzdělávání (rodiče žáků, zřizovatel, samosprávné orgány města či obce svého 

působení aj.) a reflektovat jejich zpětnou vazbu. 

ÚVZ – Strategie není snadno dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům. Škola o strategii 

aktivně nekomunikuje s klíčovými aktéry vzdělávání (rodiče žáků, zřizovatel, samosprávné orgány města či obce svého 

působení aj.) a aktivně neusiluje o jejich zpětnou vazbu. 

NÚ – Strategie není dostupná rodičům současných i potenciálních žáků a dalším zájemcům. Škola neusiluje 

o komunikaci ohledně strategie s rodiči žáků, zřizovatelem a dalšími klíčovými aktéry vzdělávání a získání jejich zpětné 

vazby. 

 Z posouzení dostupnosti dokumentů a stanovení způsobů, jak je o jejich 

obsahu informována veřejnost. 

- Snadná dostupnost dokumentů. 

- Způsoby jejich zveřejnění, např. webové stránky školy. 

- Informace o možnosti seznámit se s úplnými dokumenty v prostorách školy. 

 Z indicií dokládajících, že jsou zákonní zástupci, zřizovatel a ostatní klíčoví 

aktéři vzdělávání seznamováni s obsahem koncepce školy, že se podílejí na 

její tvorbě a nastaveným cílům rozumí.  

- Doklady o informování, kontaktování a zapojení zákonných zástupců, žáků, případně dalších partnerů na 

připomínkování a konzultování směřování školy nebo jejího fungování (např. dotazníková šetření pro 

žáky, zákonné zástupce). 

- Zapojení, vyhodnocení a využívání zpětné vazby od zákonných zástupců a dalších partnerů školy. 

 Z rozhovorů s ředitelem a pedagogy, zda a jak škola získává zpětnou vazbu 

o naplňování své koncepce. 

 Z posouzení efektivnosti postupů, kterými škola získává od zákonných 

zástupců, zřizovatele a ostatních klíčových aktérů vzdělávání zpětnou vazbu.  

- Rozhovor s vedením školy, jak zohledňuje zpětnou vazbu v aktualizaci koncepce. 

- Rozhovory s pedagogy o jejich možnostech a aktivitě v připomínkování koncepce.  

- Změny provedené ve strategii a koncepci na základě podnětů – připomínek zřizovatele, zákonných 

zástupců žáků nebo žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 463 

 Z pozorování ve škole a z hospitací vyplývají změny koncepce. 

- Hodnocení vývoje na základě předchozí inspekční činnosti, případně ve vztahu k předešlému 

koncepčnímu záměru. Na zjištěné problémy a nedostatky vedení školy adekvátně reagovalo. 

Vedení a pedagogové základní umělecké školy se se strategií prokazatelně identifikují a základní umělecká škola 

vynakládá maximální úsilí na to, aby její strategii přijímala za svou většina rodičů a identifikoval se s ní 

zřizovatel. 

OÚ – Vedení a pedagogové se se strategií identifikují a škola usiluje, ne vždy efektivně, o to, aby její strategii přijímali 

za svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel. 

ÚVZ – Vedení a pedagogové nejsou se strategií a koncepcí plně ztotožněni. Úsilí školy o to, aby její strategii přijímali 

za svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel, je neefektivní. 

NÚ – Vedení a pedagogové se se strategií neidentifikují. Škola nevynakládá úsilí na to, aby její strategii přijímali za 

svou rodiče a identifikoval se s ní zřizovatel. 

 Z pozorování prokazujících soulad školní reality s definovanými 

koncepčními cíli. 

- Jednotlivé koncepční cíle se odráží ve výuce a v dalších činnostech školy. 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky vyplývá, že pedagogičtí 

pracovníci jsou s koncepčními cíli školy (případně s jejich inovacemi) 

seznámeni a berou je za své.  

- Pedagogové jsou schopni uvést, jak přispívají k jejich naplňování, případně jak se podílejí na tvorbě nebo 

změnách koncepce. 

 Z důkazů o informování a seznamování rodičů a zřizovatele o koncepčních 

cílech školy.  

- Podklady dokladující úsilí školy o vysvětlování smyslu strategie školy rodičovské veřejnosti 

a o informování zřizovatele.  

Základní umělecká škola průběžně sleduje a sbírá informace podstatné pro své další směřování (např. právní 

změny, trendy ve vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky, socioekonomické změny v regionu školy, demografická 

data a plány územního rozvoje) a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce školy. 

OÚ – Strategie a koncepce jsou alespoň příležitostně aktualizovány. Škola sleduje informace podstatné pro své další 

směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání).  

ÚVZ – Strategie a koncepce jsou aktualizovány nahodile nebo v nepřiměřeně dlouhých intervalech. Škola jen 

nesystematicky sleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání), 

nepromítá je však dostatečně v aktualizacích strategie a koncepce školy.  

NÚ – Škola nesleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání). 

 Z rozhovorů s vedením školy a zaměstnanci vyplývá, že škola sleduje a sbírá 

podstatné informace relevantní pro její fungování a na přicházející změny 

reaguje. 

- Vedení školy je schopno sdělit nebo doložit, jak sleduje zásadní změny podstatné pro další směřování 

školy (ví o změnách právních předpisů, sleduje vývoj počtu potenciálních žáků, dopravní obslužnost, 

záměry zřizovatele aj.) a jak na tyto změny při formulaci koncepčních záměrů reaguje. 

- Reakce školy na změny vyplývá z hospitací, z rozhovorů se zaměstnanci, ze záznamů z pedagogické rady 

apod. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 464 

 Z posouzení koncepčních dokumentů školy v jejich vývoji, jak škola 

proměňuje svoji strategii. 

- Porovnáním současných a minulých koncepčních dokumentů lze vidět měnící se strategii, její 

zkvalitňování. 

1.2 Základní umělecká škola má vzdělávací program (ŠVP), který 

vychází z vize a strategie rozvoje školy a je v souladu s kurikulárními 

dokumenty (RVP); jeho cíle jsou srozumitelné pro pedagogy i rodiče. 

ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání. Je přehledný 

a srozumitelný pro pedagogy i pro rodiče žáků.  

OÚ – ŠVP je v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání (až na formální nedostatky 

bez vlivu na vzdělávání). Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy.  

ÚVZ – Škola má ŠVP odpovídající příslušným RVP a všem právním předpisům týkajícím se vzdělávání s drobnějšími 

nedostatky, majícími ale vliv na vzdělávání. ŠVP není dostatečně přehledný a srozumitelný, je zpracován jen formálně.  

NÚ – Škola nemá ŠVP, nebo má ŠVP, který není v souladu s příslušným RVP a všemi právními předpisy týkajícími se 

vzdělávání (nedostatky jsou zásadního charakteru). ŠVP není přehledný a srozumitelný.  

 Z porovnání kompatibility ŠVP a RVP ZUV a posouzení vybraných částí 

ŠVP    

- Přehledně zpracovaný dokument splňující veškeré závazné požadavky stanovené v RVP ZUV.  

- ŠVP obsahuje změny reagující na aktuální změny RVP ZUV nebo právních předpisů. 

 Z hospitací ve výuce a z rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že se v ŠVP 

orientují a je pro ně srozumitelný.  

- Učitelé mají přehled o obsahu jednotlivých kapitol ŠVP, dokážou v rozhovoru vystihnout podstatu kapitol 

Zaměření a vize, Výchovné a vzdělávací strategie, Hodnocení žáků apod.  

- Činnosti ve vyučovací hodině jsou v souladu se ŠVP.  

- Z pohospitačních rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že při plánování a realizaci výuky vycházejí ze znalosti 

aktuální verze ŠVP.   

 Z vyhodnocení všech dostupných indicií vyplývá, že škola aktivně 

komunikuje o koncepčních cílech se zákonnými zástupci. 

- ŠVP je zákonným zástupcům dostatečně prezentován (informace na nástěnkách, webové stránky, články 

v místním tisku, přímá komunikace se zákonnými zástupci). 

Vedení školy a pedagogové se s ním identifikují a aktivně s ním pracují.  

OÚ – Pedagogové s ním aktivně pracují. 

ÚVZ – Většina pedagogů se s ním neidentifikuje a nepracuje s ním. 

NÚ – Pedagogové s ním nepracují. 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky je patrné, že cíle ŠVP berou za své.  

- Vedení školy i pedagogové svým chováním a jednáním demonstrují definované záměry školy, znají je, 

jsou schopni vysvětlit a obhájit jejich smysl a význam.  

 Z přístupu vedení školy, které systematicky plánuje aktualizaci ŠVP. 

- Vedení školy zařazuje aktualizaci ŠVP jako pravidelnou součást harmonogramu prací (zápisy 

pedagogických rad, předmětových komisí, umělecké rady apod.).   



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 465 

 Z hospitované výuky vyplývá, že ŠVP je aktivně používán (při výuce, jejím 

plánování i vyhodnocování). 

- Pedagogové mají ŠVP k dispozici, pracují s jeho obsahem včetně vyhodnocování, využívají výchovné 

a vzdělávací strategie apod. 

ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb školy. 

OÚ – ŠVP odpovídá aktuálním potřebám školy, na jejich změnu škola reaguje jeho úpravou. 

ÚVZ – Škola v ŠVP nereaguje na změny aktuálních potřeb vzdělávání. 

NÚ – ŠVP neodráží aktuální potřeby vzdělávání. 

 Z nastavení podmínek umožňujících spolupodílení se na aktualizaci ŠVP 

všemi pedagogickými pracovníky. 

- Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky lze rozpoznat, zda mají možnost se na aktualizaci ŠVP podílet, 

zda jsou k aktualizaci vybízeni a motivováni, nebo nikoliv, a do jaké míry se skutečně účastní na 

aktualizacích ŠVP.  

 Z posouzení změn ŠVP a porovnáním s informacemi z rozhovorů plyne, že 

je ŠVP otevřený dokument, u kterého učitelé iniciují změny. 

- Soulad informací od pedagogů a namátkovým porovnáním verzí ŠVP (předcházejících a platné).  

 Z posouzení aktuálnosti ŠVP, případně četnosti jeho úprav.  

- Práce na aktualizaci ŠVP jsou prováděny systémově a dokument je inovován na základě projednaných 

a schválených úprav.    

 Z rozhovorů s vedením školy o změnách ŠVP v předcházejícím období 

vyplývá, že případné změny nejsou jen důsledkem změn RVP ZUV 

a právních předpisů, ale i důsledkem vyplývajícím z potřeb školy. 

- Inovované oblasti v ŠVP se netýkají pouze změn závazných právních předpisů, ale i vzdělávacího obsahu, 

vzdělávacích strategií, nastavení cílů školy apod.  

1.3 Škola funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní 

komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, rodiče) a jejich 

participaci na chodu školy. 

Škola má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád, 

ŠVP a další interní kodexy), a to v souladu s platnými právními předpisy vztahujícími se k základnímu 

uměleckému vzdělávání, koncepcí a strategií rozvoje školy.  

OÚ – Škola má efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy), a to v souladu s právními předpisy. 

ÚVZ – Škola má stanovena pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy), avšak s nedostatky ohledně souladu s právními předpisy nebo s ohledem na potřeby vzdělávání. 

NÚ – Škola nemá nastavená pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti školy (školní řád a další vnitřní 

předpisy) v souladu s právními předpisy, anebo se tato pravidla a mechanismy projevily jako neúčinné, a škola 

nevěnuje pozornost jejich zlepšení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 466 

 Z posouzení dodržování nastavených pravidel všemi aktéry vzdělávání ve 

škole i při mimoškolních akcích. 

- Z hospitací, pozorování chování a jednání vedení školy, pedagogů a žáků je zřejmá znalost a dodržování 

pravidel. Jsou respektována bez přímého vynucování nebo pod hrozbou sankcí.  

 Z posouzení souladu fungování pravidel s koncepcí a strategií školy, případně 

s potřebami školy. 

- Z fungování pravidel a posouzení podmínek školy plyne, že vnitřní předpisy nejsou formální, ale reálně 

vycházejí z konkrétních podmínek dané školy. 

- Vnitřní předpisy jsou vzájemně v souladu a jsou v praxi uplatňovány. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z posouzení souladu vnitřních předpisů s příslušnými právními předpisy, 

případně s koncepčními dokumenty školy. 

- Z dokumentace (např. školní řád, provozní řády) a posouzení souladu s právními předpisy plyne, že 

vnitřní předpisy nejsou v rozporu a jsou vstřícné k aktérům vzdělávání. 

Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

OÚ – Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům přístup. 

ÚVZ – Pravidla a mechanismy jsou jen částečně efektivní, nejsou plně či snadno srozumitelné a dostupné pedagogům, 

rodičům a zřizovateli. 

NÚ – Pedagogové, rodiče nebo zřizovatel nemají k pravidlům a nastaveným mechanismům přístup. 

 Z posouzení vhodnosti a efektivity zvoleného přístupu k nastaveným 

pravidlům a mechanismům. 

- Pro žáky, pedagogy, rodiče a zřizovatele jsou zvoleny vhodné a přiměřené formy seznamování 

s nastavenými pravidly školy a s jejich změnami. 

- Na základě přímého pozorování, rozhovorů s pedagogy, příp. zákonnými zástupci je patrná přehlednost 

a dostupnost zveřejňovaných informací o pravidlech fungování školy (věcná správnost a aktuálnost 

informací na webových stránkách školy, na školních nástěnkách, na setkání s rodiči, akcích školy apod.). 

 Z případných stížností zákonných zástupců žáků na nedostatečné 

informování. 

- Stížnosti na informování řešené ČŠI, evidence stížností řešených školou.  

Škola udržuje konstruktivní komunikaci o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, 

zřizovatel), aktivně vytváří prostor pro to, aby byli zapojeni do jejich tvorby a realizace. Škola má jasně 

nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich projednávání, pedagogům, žákům a jejich rodičům je znám. 

OÚ – Škola je schopna komunikace o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně školy (rodiče, zřizovatel) a reflexe 

jejich podnětů k těmto pravidlům a mechanismům. Škola reaguje na podněty pedagogů, rodičů i zřizovatele, 

mechanismus jejich přenosu a projednávání je funkční. 

ÚVZ – Škola komunikaci o pravidlech a zjišťování porozumění pravidlům a mechanismům věnuje pouze nahodilou 

pozornost. Na podněty pedagogů, rodičů a zřizovatele škola reaguje nesystematicky a nesystémově. 

NÚ  – Škola nereaguje dostatečným způsobem na podněty pedagogů, rodičů či zřizovatele. 

 Z posouzení efektivity komunikace se žáky, jejich zákonnými zástupci, 

pedagogy i dalšími aktéry. 

- Úroveň vzájemné komunikace, způsoby, jakými škola zjišťuje názory pedagogů, žáků a zákonných 

zástupců a jak analyzuje tato zjištění, případně přijímá opatření. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 467 

- Předložené doklady, zda škola přistupuje k zákonným zástupcům žáků partnersky. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy, příp. zákonnými zástupci. 

- Z předložených podkladů lze identifikovat způsoby, jakými škola řešila různé podněty ve vztahu 

k nastaveným pravidlům a jaká byla možnost zúčastněných aktérů nastavení těchto pravidel ovlivnit.  

 Z rozhovorů se žáky. 

- Žáci demonstrují možnost spolupodílení se na nastavování společných pravidel a jsou schopni uvést 

příklady.  

 Z podnětů a stížností šetřených ČŠI a z evidence podnětů a stížností a jejich 

vyřízení školou. 

- Škola má nastaven systém přijímání podnětů a stížností a postupuje podle něho.  

- Podněty a stížnosti na školu jsou efektivně řešeny. 

1.4 Škola je vstřícné a bezpečné místo pro žáky, jejich rodiče i pedagogy. 

Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy 

reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí školy. 

OÚ – Škola aktivně vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy reálné 

fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním konkrétních podmínek 

a prostředí školy.  

ÚVZ – Škola vytváří žákům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy reálné fyzické 

a psychické bezpečí, a to dodržováním právních předpisů; zohlednění konkrétních podmínek a prostředí školy je spíše 

nesystematické.  

NÚ – Škola nevěnuje dostatečnou pozornost vytváření reálného fyzického a psychického bezpečí žákům, zaměstnancům 

i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách školy, a to buď proto, že nedodržuje právní předpisy, anebo 

nedostatečným zohledněním klíčových konkrétních podmínek a prostředí školy.  

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (umístění školy, rizika 

v okolí, členitost školní budovy a souvisejících prostor, rozmístění tříd 

a učeben, školní dvůr apod.) a vyhodnocení případných fyzických 

i psychických ohrožení všech skupin aktérů v prostorách užívaných pro 

vzdělávání (při zohlednění skladby žáků, třídních kolektivů a dalších 

konkrétních faktorů). 

- Škola řeší bezpečnost žáků vyhodnocováním možných rizik a vhodnými opatřeními zajišťuje jejich 

bezpečnost. 

- Čistota zhlédnutých prostor.  

 Z informací od vedení školy – nakolik se identifikací rizik a omezováním 

ohrožení aktivně zabývá a zohledňuje specifika prostředí, ve kterém se žáci, 

pedagogové a zákonní zástupci pohybují. 

- Vedení školy nejen aktivně reaguje na podněty, ale samo mapuje a identifikuje možná rizika. 

- Vychází vstříc psychohygieně pedagogů i žáků (uspořádání, akustické podmínky a průzvučnost učeben, 

relaxační prostory apod.). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 468 

 Z vlastního posouzení efektivnosti (přiměřenosti, vhodnosti, přijímání 

a dodržování) stanovených pravidel (případné posouzení pravidel samotných 

provozních řádů odborných učeben a dalších navštívených prostor školy při 

podezření na nedostatečnou úroveň pravidel). 

- Stanovená pravidla nejsou formální, jsou přizpůsobena na míru podmínkám školy. 

- Připomínání pravidel a pokynů, vedoucích ke zvýšené bezpečnosti, je doprovázeno potřebným 

vysvětlováním jejich smyslu a účelu.  

 Z rozhovorů s pedagogy, žáky a podle posouzení celkové atmosféry ve škole.  

- Ve škole funguje vzájemná důvěra, podpora a spolupráce. Mezi vedením školy, učiteli i žáky lze pozorovat 

respektující a partnerský způsob komunikace. 

- Učitelé a žáci se nebojí vyjadřovat své názory a vedení školy aktivně přispívá k utváření „bezpečného“ 

psychosociálního prostředí.   

- Pedagogové i nepedagogičtí pracovníci se na vedení školy obracejí bez obav a s důvěrou, žáci a zákonní 

zástupci nemají obavy z podávání podnětů a škola na ně vhodně reaguje. 

 Z pozorování prokazujících soulad školní reality s vedenou dokumentací 

k oblasti zajištění bezpečnosti školy, zvláště k identifikovaným reálným 

a možným nebezpečím v prostorách školy. 

- Žáci dodržují zásady bezpečnosti a ochrany zdraví a tomu odpovídají i doklady o jejich poučení.   

 Z posouzení fungování zabezpečení budovy školy při návštěvách rodičovské 

veřejnosti a dalších osob (schůzky s rodiči, individuální konzultace, 

přehrávky, představení, koncerty, výstavy apod.). 

- Vstup do budovy školy a dalších míst poskytovaného vzdělávání je adekvátně zabezpečen s ohledem na 

reálné možnosti jednotlivých budov. 

- Žáci, pedagogové i nepedagogičtí pracovníci jsou všímaví k cizím osobám ve škole. 

- Během akcí s účastí cizích osob pracují zaměstnanci školy se zvýšenou pozorností směrem k nepovolaným 

osobám.  

- Škola postupuje v souladu se zákonem v případě, že je některá část budovy monitorována kamerou. 

 Z posouzení průběhu doložených případů kontaktu zákonných zástupců se 

školou (stížnost, podnět, návštěva apod.), zda žáci nebo zákonní zástupci 

mají možnosti otevřeně a spravedlivě řešit problémy nebo náznaky 

problémů. 

- Kontakt pedagogů se zákonnými zástupci má více možných forem se zastoupením individualizovaných 

konzultací. 

 Pro konání akcí mimo školu existují jasná pravidla. 

- Žáci i pedagogové vědí, jak si počínat při úrazu žáka. 

- Žáci jsou vhodně a cíleně před každou akcí mimo školu upozorněni na možná rizika a poučeni 

o žádoucích způsobech chování. 

Škola má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně periodického seznamování žáků s nebezpečnými 

situacemi.  

OÚ – Škola má zpracován funkční systém úrazové prevence, v jeho rámci seznamuje žáky s možnými nebezpečnými 

situacemi.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 469 

ÚVZ – Úrazová prevence není systematická a škola nevěnuje dostatečnou pozornost osvětě o ní nejen mezi žáky, ale 

ani mezi pedagogy a dalšími zaměstnanci školy.  

NÚ – Opatření úrazové prevence jsou jen formální.  

 Z posouzení míry úrazů a vhodnosti přijímaných opatření – vývoj míry 

úrazovosti, typy úrazů (odlišení úrazů přirozeně vyplývajících z výukové 

činnosti), posouzení nejčastějších příčin úrazů (zda za úrazy stojí 

nedodržování obecných zásad bezpečnosti žáky, nebo zda jsou pravidla 

nedostatečná) a přijímání opatření k jejich prevenci vzhledem k podmínkám 

a prostředí školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy – věrohodnost systému úrazové prevence, 

posouzení míry zohlednění specifických podmínek školy a výuky, 

systematičnost a aktivita ve vyhodnocování úrazových rizik, schopnost 

vedení školy doložit úspěšnost úrazové prevence.  

 Z rozhovorů s pedagogy a žáky – vědomí rizika nebezpečných situací 

(schopnost a ochota upozornit ostatní), znalost postupu v případě úrazu 

včetně zásad první pomoci (v případě neuspokojivého stavu hodnocení 

způsobu a periodicity seznamování žáků s nebezpečnými situacemi). 

 Případně z pozorování nebo hospitační činnosti – žáci jsou názorně 

seznamováni s postupy při úrazu ve škole i mimo školu (např. informace 

o osobě zdravotníka, uložení lékárniček, vyvěšený telefonní kontakt na 

integrovaný záchranný systém atp.). 

 Z dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků – semináře se zaměřením na 

poskytování první pomoci a prevenci sociálně-patologických jevů. 

Škola realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování. Průběžně sleduje případné signály 

všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě rizikového chování a bez zbytečného 

odkladu je efektivně uplatňuje. S rodiči sdílí systém zpětné vazby pro případ rizikového chování.  

OÚ – Škola realizuje opatření k prevenci hlavních očekávaných forem rizikového chování. Vyhodnocuje signály 

hlavních očekávaných forem rizikového chování, má pravidla postupu v případě hlavních očekávaných forem 

rizikového chování, která v nutných případech uplatňuje. Dle potřeby informuje rodiče o možných způsobech 

a projevech rizikového chování žáků. 

ÚVZ – Realizovaná opatření prevence rizikového chování nezahrnují všechny očekávatelné formy rizikového chování 

a jsou spíše nahodilá, škola průběžně nesleduje případné signály rizikového chování. Rychlosti a efektivnosti řešení 

není věnována pozornost v organizačních dokumentech školy.  

NÚ – Opatření prevence všech forem rizikového chování jsou jen formální.  

 Z viditelných projevů úspěšné prevence rizikového chování – vyhodnocení 

míry rizikového chování žáků a postojů pedagogů k němu. 

- Žáci se chovají vzájemně ohleduplně a pozorně (všimnou si sami projevů případného rizikového chování, 

umějí je rozpoznat a vědí, jak na takové situace reagovat) – vzájemná kontrola je nejlepší prevencí. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 470 

 Z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy – schopnost předvídat možné 

formy rizikového chování s ohledem na podmínky školy a skladbu žáků, 

přijímání a vyhodnocování preventivních, případně nápravných opatření. 

- Komunikací s pedagogickými i nepedagogickými pracovníky se potvrdí/nepotvrdí znalost postupů při 

projevech rizikového chování; každý aktér ví, jaké kroky má realizovat. 

- Vedení školy promýšlí rozpoznávání příznaků rizikového chování a podporuje monitorování signálních 

projevů.  

 Z porovnání souladu identifikované reality (výskyt rizikového chování 

v kontextu podmínek školy) a odpovídajících opatření.  

- Škola projevy rizikového chování identifikuje, v případě výskytu na ně reaguje odpovídajícími opatřeními 

(spolupracuje přitom se zákonnými zástupci) a nastavuje preventivní postupy a pravidla.  

Škola vytváří podmínky pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl a další případné formy 

podpory příjemného a zdravého prostředí ve škole.  

OÚ – Ve škole nejsou překážky pro zdravý životní styl žáků a pedagogů a psychohygienu, prostředí ve škole je příjemné 

pro všechny aktéry vzdělávání.  

ÚVZ – Škola vytváří nedostatečné podmínky pro zdravý životní styl žáků a pedagogů, pozornost věnovaná 

psychohygieně je okrajová.  

NÚ – Ve škole jsou zřetelné překážky pro zdravý životní styl pedagogů i žáků a pro psychohygienu.  

 Z posouzení školního klimatu, zda a jak je ve škole podporována 

psychohygiena, zdravý životní styl apod.  

- Žáci jsou vedeni ke spolupráci a pomoci spíše než k vzájemnému soutěžení. 

- Ve škole jsou vytvořeny prostory pro odpočinek a relaxaci jak pro žáky, tak pro učitele.  

- Prostředí školy působí vstřícným a inspirativním dojmem.   

 Z rozhovoru s vedením školy nad indiciemi dokládajícími vytváření 

podmínek pro psychohygienu žáků i pedagogů, zdravý životní styl apod. 

(ať už jsou pozitivní, nebo negativní). 

- Vedení školy dokáže přesvědčivě doložit soustavný zájem o tuto oblast, ve všech oblastech činnosti školy 

vyhledává příležitosti pro posílení psychohygieny a zdravého prostředí. 

1.5 Škola spolupracuje s vnějšími partnery. 

Škola systematicky podporuje sounáležitost s obcí, regionem, příp. i krajem, kde sídlí. Spolupracuje se 

zřizovatelem.  

OÚ – Škola reflektuje ve vzdělávání význam sounáležitosti s obcí, příp. regionem, kde sídlí. Aktivně usiluje o spolupráci 

se zřizovatelem. 

ÚVZ – Podpora sounáležitosti s obcí, příp. regionem, kde škola sídlí, je nahodilá, v praktické činnosti školy se 

neprojevuje jako oblast jejího aktivního zájmu. Škola neusiluje aktivně o spolupráci se zřizovatelem. 

NÚ – Škola nepodporuje sounáležitost s obcí, příp. regionem, kde sídlí. Nevěnuje pozornost spolupráci se zřizovatelem.  

 Z pozorování ve škole a z hospitační činnosti lze vysledovat, že se ve škole 

realizují smysluplné aktivity podporující sounáležitost s obcí, regionem nebo 

krajem, avšak vždy se zřetelem na vzdělávací cíle školy. 

- Škola využívá prezentaci výsledků žáků (společenské a kulturních akce) na místní a regionální úrovni 

k posílení své výchovně vzdělávací práce.     



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 471 

- Škola se nevyhýbá spolupráci na různorodých aktivitách organizovaných místní komunitou, obcí, krajem 

apod., ale vždy se zřetelem na význam a přínos pro osobní růst každého žáka.  

- Nástěnky, webové stránky a další informační platformy jsou využívány také jako informační zdroj z místa 

působení školy.  

- Nastavená spolupráce školy a místní komunity (města, obce, kraje) má parametry rovnoprávného, 

vyváženého a dlouhodobého vztahu, respektujícího postavení školy, jakožto vzdělávací instituce (nikoliv 

jako „umělecké agentury“ zajišťující, prostřednictvím žáků, nejrůznější kulturní a společenské akce).       

 Z prezentace školy a z dokumentace o pořádání školních a mimoškolních 

akcí. 

- Škola pravidelně pořádá různé akce podporující sounáležitost s regionem ve spolupráci s vnějšími 

partnery, místními organizacemi, zřizovatelem, apod., tyto akce podporují obsah ŠVP (nejsou 

samoúčelné). 

- Škola prezentuje své vzdělávací aktivity v místních médiích (obecní noviny, webové stránky obce, 

zpravodaj zřizovatele apod.).  

 Z posouzení účelnosti spolupráce se zřizovatelem. 

- Spolupráce školy se zřizovatelem má různorodý charakter (neomezuje se jen na financování školy). 

Aktivně využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými profesními a sociálními partnery. 

Škola v rámci reálných možností aktivně spolupracuje s relevantními partnery s cílem naplňování ŠVP 

(např. další školy v ČR nebo v zahraničí, pracoviště pedagogického vzdělávání), vstupuje do výměnných 

programů nebo společných projektů a efektivně využívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování činnosti školy.  

OÚ – Škola je otevřená ke spolupráci s dalšími důležitými partnery (např. mateřské, střední a základní umělecké školy). 

Škola se nebrání spolupráci s dalšími školami a je vstřícná ke spolupráci s pracovišti pedagogického vzdělávání. 

V rámci reálných možností navazuje partnerství s dalšími školami doma nebo v zahraničí, vstupuje do výměnných 

programů nebo společných projektů a využívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti.  

ÚVZ – Škola neusiluje aktivně o spolupráci s důležitými profesními a sociálními partnery. Škola cíleně neoslovuje 

relevantní partnery zajišťující rozvoj praktických dovedností žáků s realistickými návrhy programů spolupráce 

a nevyhledává spolupráci na základě jejich návrhů. Škola je rezervovaná vůči spolupráci s dalšími školami 

a s pracovišti pedagogického vzdělávání. Navazování partnerství s dalšími školami doma nebo v zahraničí, spolupráci 

v rámci výměnných programů nebo společných projektů se škola nevěnuje, anebo jen nahodile, a nevyužívá výsledky 

spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti. 

NÚ – Škola nevěnuje pozornost spolupráci s důležitými profesními a sociálními partnery a relevantními partnery 

zajišťujícími rozvoj praktických dovedností žáků. Neprojevuje vstřícnost spolupráci s dalšími školami a pedagogickými 

pracovišti a nepodporuje zapojení pedagogů a žáků nebo skupin žáků do výměnných programů, společných projektů 

s jinými školami a pracovišti. 

 Z rozhovoru s vedením školy o dopadech spolupráce s partnery na výuku. 

- Doložitelné zapojení a využití výsledků partnerství ve výuce.    

- Přínosnost partnerství k uplatnění efektivních metod a forem výuky (např. spolupráce s dalšími školami, 

včetně zahraničních). 

- Spolupráce s profesními asociacemi, odbornými spolky a vzdělávacími institucemi.  

 Z rozhovoru s pedagogy a vedením školy – informace o formách spolupráce, 

posouzení koncepčnosti a míry aktivity. 

- Školní a mimoškolní akce či jiná spolupráce s různými vnějšími partnery podporují naplňování ŠVP 

i koncepce školy, odpovídají podmínkám školy a jsou promyšleně nastaveny. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 472 

 Z dokumentace školy (výroční zprávy o činnosti školy, projekty), ze 

záznamů z metodických orgánů, z pedagogické rady i z umělecké rady (je-li 

zřízena). 

- Přínosnost spolupráce pro žáky škola sleduje a vyhodnocuje. 

- Spolupráce s vnějšími partnery je promyšlená, pravidelná a přínosná pro zvyšování kvality vzdělávání 

a jeho výsledků. 

Škola podporuje a umožňuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů. 

OÚ – Škola neklade překážky aktivnímu zapojení žáků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 

ÚVZ – Škola nepodporuje aktivní zapojení žáků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 

NÚ – Zapojení žáků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů není realizováno (ačkoli pro to škola má 

podmínky). 

 Z vlastních poznatků při návštěvě školy – zjevné projevy zapojení do 

projektů. 

- Škola prezentuje nejen účast v projektech, ale i konkrétní přínosy projektů pro školu a kvalitu výuky, 

např. prezentace na nástěnkách, webových stránkách. 

 Z hospitační činnosti – zjevné projevy zapojení do projektů. 

- Patrný je přínos projektů k rozvoji kompetencí žáků, využití projektů (materiálů, poznatků z nich) ve 

výuce (např. inspirace z tuzemských i zahraničních partnerských škol).  

 Z rozhovoru s pedagogy či školními garanty národních či mezinárodních 

projektů.  

- Vedení školy podporuje osoby zajišťující realizaci projektů ve škole.  

 Z posouzení přínosu realizovaných národních či mezinárodních projektů pro 

vzdělávání žáků. 

- Posouzení projektů z hlediska množství zapojených žáků a pedagogů, mobility žáků a pedagogů, 

pravidelnosti, opakovatelnosti, motivace žáků k účasti v projektech. 

- Posouzení přínosu projektů ke zvýšení kvality výuky (přímý dopad projektu do praxe – zkušenosti, 

dovednosti, nové znalosti žáků apod.). 

2 VEDENÍ ŠKOLY 

2.1 Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje práci 

školy a přijímá účinná opatření. 

Vedení školy aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni školy. Podněcuje pedagogický rozvoj školy v souladu 

s koncepcí rozvoje školy.  

OÚ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy. Zajišťuje pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí 

rozvoje školy. 

ÚVZ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy pouze formou reakce na vzniklé problémy. Zajišťuje 

pedagogický rozvoj školy v souladu s koncepcí rozvoje školy v nedostatečné míře. 

NÚ – Vedení školy řídí pedagogické procesy na úrovni školy jen v malé míře, nebo vůbec ne. Nezajišťuje pedagogický 

rozvoj školy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 473 

 Z vlastních poznatků o průběhu pedagogických procesů během inspekční 

činnosti (zda pozitivní prvky pozorované v individuální, skupinové 

i kolektivní výuce ve všech oborech nejsou pouze izolovaně výsledkem 

úspěšné práce jednotlivých pedagogů, ale zda jsou zřejmé i výsledky 

aktivního řízení vedení školy). 

- Vedení školy se zabývá rovnocenně všemi obory, žádný obor není protěžován (většinou to bývá hudební 

obor), nebo opomíjen (např. literárně-dramatický obor). 

- Při inspekčních hospitacích ve všech formách výuky v jednotlivých oborech se opakovaně projevuje užití 

účinných výchovných a vzdělávacích strategií a dalším zjišťováním je ověřeno, že k tomu přispělo 

i aktivní působení vedení školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy, zda ve všech oborech považuje tuto oblast za 

svou prioritu, zda nereaguje pouze na případné problémy nebo aktuální 

úkoly, ale zda postupuje systémově a komplexně ve všech oborech, 

v návaznosti na koncepci rozvoje školy. 

- Nenaplněním jsou případy, kdy vedení školy sice tuto oblast jako svou prioritu deklaruje, ale z dalších 

zjištění vyplývá, že skutečnost tomu neodpovídá (ředitel se například především soustředí na oblast 

zlepšování materiálních podmínek). 

- Podobně vedení školy je sice schopno doložit, jak jednorázově reagovalo na neúspěšné působení 

pedagoga, ale z dalšího vyplývá, že systematicky a koncepčně nepracuje. 

- Vedení školy je schopno doložit (z výsledků kontrolní a hospitační činnosti) případné přijímání účinných 

opatření a jejich následné sledování a vyhodnocování. 

 Z rozhovorů s pedagogy a z výsledků anket (z odpovědí relevantního vzorku 

pedagogů je patrné, že účinná zpětná vazba od vedení existuje). 

- Pedagogové berou hospitační činnost vedení školy v průběhu výuky i při prezentacích žáků jako běžnou 

součást „života školy“ a zároveň jako potřebnou formu zpětné vazby ke své práci. 

- Vedením sledované jevy nejsou pro pedagogy neznámé, vyplývají z koncepce školy a dalších záměrů 

uvedených např. v ročních plánech, zápisech z pedagogické rady, z umělecké rady, zápisech metodických 

orgánů apod. 

 Případně z dokumentace, zda jsou záměry uvedené v zápisech z pedagogické 

rady, z jednání metodických orgánů, umělecké rady, je-li zřízena (umělecká 

rada a metodické orgány nemusí být v každé ZUŠ – záleží na velikosti školy 

a nastavené organizaci) a dalších, komplexní, konkrétní a vzájemně 

provázané. Nelze se opírat pouze o dokumentaci – důležité je, jestli jsou 

uplatňovány. 

- Zápisy z porad obsahují i metodické části. 

- Vedení školy má zpracovaný promyšlený plán hospitací, který realizuje a z nějž je zřejmé zaměření také 

na metodické vedení výuky. 

- Závěry z hospitací shrnuté na jednání pedagogické rady obsahují vhodná doporučení, přiměřeně se 

promítají do úkolů pro práci metodických orgánů. Záznamy z hospitací nejsou formální a obsahují 

konkrétní doporučení pro další práci vyučujících. 

Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání), ale i v oblasti 

řízení školy. Systém autoevaluace školy je promyšlený. Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny efektivně 

tak, aby vytvářely podmínky pro zkvalitňování vzdělávání každého žáka. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 474 

OÚ – Pravidelně vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání). Vedení školy 

realizuje systém autoevaluace školy a snaží se využívat získané poznatky. Procesy řízení i vyhodnocování jsou 

prováděny s cílem vytvářet podmínky pro zkvalitňování vzdělávání každého žáka.  

ÚVZ – V některých důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání) vyhodnocuje stav nesystematicky. Systém 

autoevaluace školy existuje, ale s výsledky autoevaluace se dále dostatečně nepracuje. Procesy řízení i vyhodnocování 

jsou prováděny jen částečně a jen s částečným dopadem na možnost zkvalitňování vzdělávání každého žáka.  

NÚ – Vyhodnocuje stav pouze v některých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání) a nesystematicky. Neexistuje 

systém autoevaluace školy. Procesy řízení i vyhodnocování nejsou prováděny v dostatečném rozsahu a s možným 

dopadem na zkvalitňování vzdělávání každého žáka. 

 Z vlastního pozorování účinnosti procesů vzdělávání a řízení ve škole a jejich 

cíleného zaměření na vzdělávání žáků (zda a v jaké míře řízení účinně 

vychází z výsledků evaluační činnosti a zda má za cíl zkvalitnění vzdělávání 

žáků). 

- Z rozhovorů s vedením školy, zda má přehled o úrovni výuky jednotlivých pedagogů. 

- V záznamech z hospitací uvedený nedostatek u konkrétního pedagoga se v inspekční hospitaci neprojevil, 

nebo naopak stále přetrvává. 

 Z rozhovorů s vedením školy vyplývá, že systematicky využívá vhodné 

hodnoticí nástroje ve všech oblastech řízení se zřejmým zacílením na 

vzdělávání žáků ve všech oborech. 

- Vedení školy neuvádí jen konkrétní izolovaný výsledek zjišťování (např. výsledky ankety pro zákonné 

zástupce nebo výsledky žáků), ale evaluační činnost pokrývá více oblastí. 

- Vedení školy cíleně monitoruje vzdělávací proces u jednotlivých učitelů, naplňování jejich cílů osobního 

a profesního rozvoje, plnění úkolů souvisejících s koncepcí školy a jejími vzdělávacími cíli.   

- Sledování zapojení, podpory a úspěšnosti žáků v soutěžích (není prioritní) a další práce s výsledky. 

- Vedení školy přijímá opatření na základě interního zjišťování (ankety, dotazníky pro aktéry vzdělávání). 

 Z rozhovorů s vedením školy a z vlastního posouzení, jakým způsobem má 

vedení školy nastaveno rozvržení řídicích kompetencí na členy širšího 

vedení, případně na uměleckou radu, jednotlivé pedagogické pracovníky, zda 

je organizační struktura funkční, zda je rozvržení odpovídající vzhledem 

k podmínkám školy (velikost školy – počet dalších míst poskytovaného 

vzdělávání, počet žáků, realizované umělecké obory). Vedení školy má 

nastaven vzhledem k vnitřním i vnějším podmínkám svůj funkční systém 

(důležité je, aby fungoval, nevnucovat svůj pohled). 

 Z rozhovorů s pedagogy školy či dalšími pracovníky, z výsledků anket, zda 

se mohou podle svých pravomocí adekvátně zapojit do evaluační činnosti 

a zda jsou tyto pravomoci konkrétně určeny. 

- Na evaluačních činnostech se podílejí odpovídajícím dílem (dle praxe, znalostí apod.) všichni 

pedagogové, případně i nepedagogové. 

 Z rozhovorů s pedagogy školy, eventuálně s dalšími pracovníky, zda není 

evaluační činnost pouze formální a zda má konkrétní dopad na zkvalitňování 

vzdělávání žáků.  

- Pedagogové nejen vyhotovují podklady o výsledcích žáků jimi vyučovaných studijních zaměření 

a odevzdávají je vedení školy, ale především tato zjištění analyzují a přijímají adekvátní opatření a jejich 

naplňování je dále sledováno. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 475 

 Z dokumentace, zda se projevuje vzájemná provázanost a návaznost 

evaluačních činností, jejich komplexnost a zacílení na vzdělávání žáků.  

- Škola sice nezpracovává písemnou evaluační zprávu, ale oblasti evaluace jsou popsány v jiné vnitřní 

dokumentaci a pokrývají všechny důležité procesy ve škole, současně je zřejmé, že hlavním smyslem je 

vyhodnocování účinnosti vzdělávání. 

- Koncepční dokumenty (vzdělávací programy, koncepce školy) jsou východiskem pro vzdělávací činnost 

a následně pro evaluaci. Výsledky evaluace jsou podkladem pro úpravy koncepčních dokumentů, ze 

závěrů evaluace jsou formulovány následné úkoly a opatření. 

Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu. 

OÚ – Sledována je také účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu.  

ÚVZ – Účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu není sledována. 

NÚ – Nejsou zaváděna opatření ke zlepšení stavu. 

 Z vlastního posouzení vyhodnocování účinnosti vybraných zavedených 

opatření. 

 Z rozhovorů s vedením školy (na vybraném případu rozebrat, zda vedení 

školy nejen přijalo příslušná opatření, ale zda sleduje i jejich účinnost). 

 Z rozhovorů s pedagogy (znalost případných přijatých opatření a formy 

jejich vyhodnocování). 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace (zda je možné doložit informace 

uvedené vedením školy o přijetí opatření, jeho vyhodnocování a případných 

dopadech na další činnost školy). 

- Účinnost opatření je doložena např. užíváním nových metod výuky, aplikací poznatků z DVPP, 

zlepšenými výsledky, snížením počtu žáků s náhradním způsobem výuky v hudebně teoretickém předmětu, 

snížením absence nebo případné nekázně. 

- Na základě předchozí inspekční činnosti škola přijala příslušné opatření; při probíhající inspekční 

činnosti bylo zjištěno, že opatření nebylo přijato pouze formálně „pro potřeby ČŠI“, ale bylo účinné, 

škola si opakovaně účinnost ověřila, další opatření nebylo třeba. 

- V jiném případě proběhlo hodnocení účinnosti opatření při jednání pedagogické rady a pro nízkou 

efektivitu dosavadních opatření byly přijaty ještě další odpovídající kroky. 

Při řízení vedení školy respektuje všechny relevantní právní předpisy.  

OÚ – Při řízení vedení školy respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky nemají 

dopad na vzdělávání. 

ÚVZ – Při řízení vedení školy respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky mají 

však dopad na vzdělávání. 

NÚ – Při řízení vedení školy nerespektuje všechny relevantní právní předpisy s vážnějšími nedostatky majícími dopad 

na vzdělávání. 

 Z vlastního pozorování během inspekční činnosti (činnost organizace 

a posouzení úrovně dodržování právních předpisů v prostředí školy a jejich 

dopadu na vzdělávání).  

- Z organizace vzdělávání je zřejmé, že škola respektuje právní předpisy, např. počty žáků ve skupinách 

odpovídají maximálnímu povolenému počtu podle RVP ZUV. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 476 

- Personální nebo materiální podpůrná opatření jsou poskytována a ve výuce využívána. 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy, posuzované například 

v souvislosti i s jinými kritérii.  

2.2 Vedení školy aktivně vytváří zdravé školní klima – pečuje o vztahy 

mezi pedagogy, žáky i vzájemné vztahy mezi pedagogy, žáky i jejich 

rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů. 

Vedení školy aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje učení každého žáka. Vlastní prostředí školy, 

čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu. Pozitivní školní klima se 

projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, mezi žáky 

navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy. 

OÚ – Vedení školy pozitivně ovlivňuje klima, které podporuje učení každého žáka. Vlastní prostředí školy, čistota 

i estetická úprava vnitřních prostor i okolí se podílejí na pozitivním klimatu. Pozitivní školní klima podporuje dobré 

prosociální vztahy mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy 

a pedagogy.  

ÚVZ – Vedení školy nevěnuje dostatečnou pozornost pozitivnímu klimatu podporujícímu učení každého žáka. Vlastní 

prostředí školy, čistota i estetická úprava vnitřních prostor i okolí v některých aspektech brání pozitivnímu klimatu. 

Klima školy se projevuje v nepříliš dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a žáky, 

mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy. 

NÚ – Vedení školy nevěnuje pozornost klimatu školy. Vlastní prostředí školy, čistota i estetická úprava vnitřních 

prostor i okolí významnou měrou brání pozitivnímu klimatu. Prosociální vztahy mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem i mezi rodiči a vedením školy a pedagogy vyžadují výrazné zlepšení.  

 Z viditelných projevů sociálních vztahů mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a žáky, mezi žáky navzájem, případně i mezi zákonnými zástupci 

a vedením školy a pedagogy, jež pozorujeme během inspekční činnosti. 

- Z jednání všech aktérů vzdělávání je patrná vzájemná úcta a respekt. V případě vzájemných vztahů mezi 

žáky je zřejmé, že žáci jsou k těmto vztahům vedeni.  

- Pedagogové navzájem sdílejí zkušenosti, spolupracují, znají dobře své žáky a ve vedení školy mají oporu; 

všichni „táhnou za jeden provaz“, nejsou patrny nesváry, např. mezi jednotlivými obory, studijními 

zaměřeními. Žáci se nebojí pedagoga zeptat, vyslovit svůj názor. 

- Škola prezentuje výsledky své práce, realizuje např. soustředění pro žáky a další akce pro zákonné 

zástupce i veřejnost, podporuje spolupráci na organizaci akcí apod. 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (jak na nás škola působí – 

tzv. „duch školy“, zda čistota, vzhled a estetická úprava přispívají k vytváření 

pozitivního školního klimatu), z prohlídky školy, pozorování během 

inspekční činnosti zaměřeného na komunikaci a vztahy mezi jednotlivými 

aktéry vzdělávání. 

- Vnitřní prostory školy jsou využity k vytvoření inspirativního a podnětného prostředí zahrnujícího 

prezentaci úspěchů žáků všech oborů, s cílem umožnit prezentaci každému žákovi, nikoliv jen vybranému 

nebo nejlepšímu. 

- Vhodné a promyšlené využívání podmínek pro žáky jednotlivých oborů a vytvoření vhodných podmínek 

pro jejich rodiče. Celková úroveň prostředí má kladný vliv na vhodné chování žáků a prevenci rizikového 

chování. 

- K pozitivnímu klimatu přispívají svým chováním a jednáním pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci školy 

s cílem kultivovat osobnost žáků také po stránce umělecké a motivovat je k celoživotnímu učení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 477 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy, žáky, popř. zákonnými zástupci – 

nakolik se škola vytvářením zdravého klimatu aktivně a systematicky 

zabývá. Jak vedení pečuje o vztahy s pedagogy, mezi pedagogy navzájem, 

s žáky a zákonnými zástupci.  

- Škola realizuje například program či projekt, který cíleně podporuje rozvoj pozitivního školního klimatu 

ve všech aspektech.  

- Pravidelné organizování akcí pro zákonné zástupce ve smyslu „otevřená škola“, jako jsou např. třídní 

přehrávky, interní i veřejná vystoupení a výstavy, den otevřených dveří, společné akce pro zákonné 

zástupce (výtvarné dílny, společná vystoupení aj.) ve všech oborech atd. 

- Možnost účasti žáka společně se zákonnými zástupci na společných schůzkách s vyučujícími a možnost 

být přítomen rozhovoru o svých výsledcích (tzv. tripartita). 

- Pozitivní vztahy ve škole patří k prioritám školy, jsou součástí koncepce. 

- Zájem o názory formou např. dotazníkových šetření na relevantních vzorcích respondentů. Kvalita vztahů 

ve škole je jimi potvrzena. 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky školy a žáky – úroveň komunikace 

pedagogů i žáků, postoj k vytváření pozitivního klimatu školy, míra podpory 

učení žáků. 

- Jak mluví pedagogové o sobě navzájem, o svých žácích a jejich zákonných zástupcích. 

- Pedagogové uvádějí konkrétní příklady, jak přispívají k vytváření pozitivního klimatu školy a jaké mají 

nástroje k jeho vytváření ve všech třídách a ve všech formách výuky (individuální, skupinová, kolektivní). 

- Zákonní zástupci se zapojují do chodu školy i neformálně – organizace kulturních akcí, přednášky, 

spolupráce na společných aktivitách (zájezdy do divadel, na výstavy, účast na výtvarných dílnách, 

workshopech, plenérech, víkendových soustředěních apod.). 

 Z vyhodnocení dotazníků zaměřených na klima školy zadávaných vedení 

školy, pedagogickým pracovníkům a žákům školy. 

- Report z dotazníkového šetření ukáže, jak jednotliví aktéři vnímají některé znaky klimatu školy. Pokud se 

objeví negativní zjištění, je to indicie k dalšímu zjišťování, využití dalších nástrojů při zachování 

bezpečného prostředí pro respondenty.   

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy, případně závěrů externích 

šetření, z dokladů týkajících se stavu klimatu v jednotlivých odděleních nebo 

oborech, z přijímaných opatření ke zjištěným problémům. Jak se komunikuje 

se zákonnými zástupci, jak se řeší případné projevy rizikového chování žáků, 

jak přitom pedagogové v jednotlivých oborech i mezioborově spolupracují, 

jakou mají podporu vedení školy apod.  

- Vedení školy sleduje a vyhodnocuje klima v jednotlivých odděleních, studijních zaměřeních, na základě 

toho přijímá vhodná opatření, z rozhovorů s pedagogy je patrná spolupráce. 

- Vedení školy přistupuje k zákonným zástupcům jako k partnerům a pro jednání se zákonnými zástupci 

jsou ve škole cíleně vytvořené odpovídající prostory. 

- Vedení školy a pedagogové důsledně sledují možný výskyt šikany nebo dalších sociálně-patologických 

jevů a adekvátně na něj reagují.  

- Relativní počet a povaha podaných stížností, způsob jejich řešení a účinnost přijímaných opatření 

(opakují se totožné či podobné stížnosti?). 

Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, na jejichž formulování mají možnost se podílet. 

OÚ – Žáci školy jsou respektováni a dodržují pravidla, k nimž mají možnost se při jejich tvorbě vyjadřovat. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 478 

ÚVZ – Žáci školy nejsou vždy dostatečně respektováni, sami dodržují pravidla jen v omezené míře, na jejich tvorbě 

nemají možnost se podílet.  

NÚ – Žáci školy jsou málo respektováni a často nedodržují pravidla; s těmi se jen omezeně ztotožňují a nepodílejí se 

na jejich tvorbě. 

 Z vlastního posouzení vystupování vedení školy, pedagogů a žáků při 

inspekční a hospitační činnosti.  

- Jak přistupuje vedení školy a pedagogové k žákům. 

- Žáci dodržují pravidla stanovená školním řádem, pravidla individuální, skupinové a kolektivní výuky 

v jednotlivých třídách, včetně zásad společenského chování. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – jak se vyjadřují o žácích. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy a žáky, jak se tvoří školní řád, jak se 

pracuje s podněty ze strany žáků, zda jsou vytvořena pravidla v kolektivní 

výuce, jak vznikají, zda se na nich podílejí žáci. 

- Vedení školy nebo pedagogové, případně žáci, uvádějí konkrétní příklady, kdy byly realizovány podněty 

ze strany žáků. 

 Z posouzení reportu z dotazníkového šetření na relevantních vzorcích 

respondentů. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – školního řádu, zápisů 

z jednání pedagogické rady, metodických sdružení. 

- Informace o tom, jak se vytvářejí pravidla školy a jak se pracuje s podněty žáků, lze vysledovat 

i v dokumentaci školy. 

Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji školy. Vedení školy vytváří efektivně podmínky pro rozvoj pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy a v průběhu roku také dostatek příležitostí pro vzájemnou spolupráci pedagogů 

a rodičů. 

OÚ – Většina pedagogů se aktivně podílí na rozvoji školy. Vedení školy vytváří podmínky pro rozvoj pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy a v průběhu roku také příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů a rodičů. 

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se aktivně podílí na rozvoji školy. Vedení školy nevěnuje pozornost rozvoji pedagogické 

spolupráce mezi pedagogy ani vzájemné spolupráci pedagogů s rodiči. 

NÚ – Pedagogové se prakticky nepodílejí na rozvoji školy. Vedení školy negativně ovlivňuje možnosti rozvoje 

pedagogické spolupráce mezi pedagogy, nevytváří příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů s rodiči.  

 Z pozorování v průběhu inspekční činnosti, jakou formu a obsah mají 

doklady rozvoje spolupráce pedagogů mezi sebou a jejich zapojení do 

spolupráce s rodiči žáků.  

- Ve škole a na webových stránkách školy lze najít konkrétní příklady zapojení pedagogů do rozvoje školy, 

jejich vzájemné spolupráce a zapojení zákonných zástupců do školních aktivit. 

- Škola prezentuje výsledky vzdělávání, výsledky soutěží, výstupy ze společně realizovaných oborových 

i mezioborových projektů (plenéry, víkendová soustředění), pedagogové spolupracují při tvorbě vlastních 

materiálů apod. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 479 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak se podílejí na rozvoji školy, jak spolupracují 

s kolegy, jaké mají příležitosti pro spolupráci se zákonnými zástupci a zda se 

jedná jen o jejich iniciativu, nebo jsou tyto aktivity cíleně podporovány 

vedením školy. 

- Pedagogové uvádějí konkrétní příklady, jak vedení podporuje jejich zapojení do rozvoje školy, spolupráci 

s kolegy a zákonnými zástupci, případně efektivní vzájemné hospitace. 

- Vedení školy motivuje k zapojení například do projektové výuky a ke spolupráci ty pedagogy, kteří zatím 

nejsou v této oblasti aktivní.  

 Z rozhovorů s vedením školy – nakolik zapojuje pedagogy do rozvoje školy, 

jaké vytváří podmínky pro rozvoj spolupráce mezi pedagogy a příležitosti 

pro vzájemnou spolupráci pedagogů a zákonných zástupců, využívání 

informačního systému školy. 

- Z rozhovoru s vedením školy lze posoudit, nakolik je zapojení pedagogů do rozvoje školy nahodilé, nebo 

naopak cíleně podporované. 

- Posouzením informačního portálu školy (jeho aktuálnost), jaké informace mají zákonní zástupci 

k dispozici. 

- Vedení školy cíleně podporuje výměnu zkušeností mezi pedagogy či vzájemné hospitace (případně 

náslechy nebo návštěvy hodin bez zápisu apod.), a to včetně konstruktivních hodnocení. 

 Z rozhovoru s pedagogy, jaké mají možnosti ke spolupráci se zákonnými 

zástupci a jak jich využívají. 

- Z výsledků dotazníků pro pedagogy – četnost zpětné vazby, kdo ji poskytuje, jaký je její přínos. 

- Report z dotazníkového šetření ukáže, kdo poskytuje pedagogům zpětnou vazbu, jak často, jak hodnotí 

její přínos (zda hospituje i ředitel školy, či pouze tuto kompetenci deleguje). 

 Z rozhovorů s předsedy metodických orgánů, umělecké rady, s vedením 

školy, s pedagogy, o jednání pedagogické rady a činnosti různých 

metodických orgánů, jaké je rozdělení kompetencí, čím se zabývají, jak 

plánují vzájemnou spolupráci pedagogů a spolupráci se zákonnými zástupci. 

- Z rozhovorů nebo ze záznamů z jednání pedagogické rady či metodických orgánů plynou konkrétní 

příklady, jak se zapojují pedagogové do chodu školy, jak spolupracují navzájem, nakolik se zabývají 

vzájemnou spoluprací se zákonnými zástupci. 

 Z výběrového posouzení dokumentace (nejen interní písemné, ale i například 

z fotografií, článků v tisku, z nástěnky apod.) – posouzení výročních zpráv 

o činnosti školy (pokud je škola zpracovává), zpráv ze společných školních 

a mimoškolních akcí pedagogů, z dokumentace ze společných školních 

a mimoškolních akcí pedagogů a zákonných zástupců, případně další 

dokumentace.  

- Jak se podílejí pedagogové na akcích školy a jak spolupracují při jejich přípravě. 

- Zprávy o spolupráci se zákonnými zástupci a jejich zapojení do školních akcí; kromě výše uvedených 

dokumentů lze takové informace najít i ve výsledku dotazníkových šetření. 

Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho 

zlepšování. 

OÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou užívány s cílem podpořit zlepšování klimatu školy. 

ÚVZ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu jsou užívány jen výjimečně (nesystematicky). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 480 

NÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu nejsou využívány. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – zda a jak jsou nástroje ke 

sledování a vyhodnocování školního klimatu využívány, zda napomáhají 

zlepšování klimatu školy. 

- Z rozhovoru s vedením školy zjistíme, zda jsou nástroje ke zjišťování klimatu školy využívány nahodile 

(či vůbec), nebo cíleně, tak aby skutečně napomáhaly zlepšování klimatu školy. 

- Škola využívá např. dotazníky pro žáky, s jejichž výsledky dále pracuje, cíleně volí opatření a realizuje 

aktivity, které napomohou zlepšit vybrané oblasti a školní klima. 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy týkající se školního klimatu – 

zda a jak jsou nástroje ke sledování a vyhodnocování školního klimatu 

využívány, zda napomáhají zlepšování klimatu školy. 

- Porovnáním obsahu dokumentace s rozhovory zjistíme, zda jsou nástroje ke zjišťování klimatu školy 

využívány cíleně tak, aby skutečně napomáhaly zlepšování klimatu školy. 

 Posouzením, zda, v jaké míře a s jakou účinností jsou získané výsledky 

a zjištění v oblasti školního klimatu vyhodnocovány.  

- Vyhodnocování klimatu školy není formální, ale dále se s výsledky hodnocení pracuje, např. na úrovni 

vedení školy, jednání pedagogické rady, metodických orgánů nebo pedagogů. 

- Vedení školy přijímá opatření, sleduje jejich účinnost. 

2.3 Vedení školy usiluje o zajištění optimálních personálních podmínek 

pro vzdělávání, cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb každého 

pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro výměnu 

pedagogických zkušeností s dalšími školami a účinně podporuje 

začínající pedagogy. 

Vedení školy provádí systematické hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou 

vazbu k jejich práci. Na základě hodnocení plánuje spolu s pedagogy jejich další profesní rozvoj. Vedení školy 

úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke vzájemnému poskytování užitečné zpětné vazby. 

OÚ – Vedení školy provádí hodnocení práce pedagogů a poskytuje jim užitečnou zpětnou vazbu k jejich práci. Společně 

s pedagogy plánuje jejich další profesní rozvoj. Vedení školy podporuje sebehodnocení pedagogů a vzájemné 

poskytování zpětné vazby mezi pedagogy.  

ÚVZ – Vedení školy hodnotí práci pedagogů nesystematicky a pouze v částečném rozsahu, zpětná vazba pedagogům 

není dostatečně využitelná. Vedení školy věnuje nedostatečnou pozornost dalšímu profesnímu rozvoji pedagogů. 

Vedení školy přikládá jen omezenou důležitost podpoře sebehodnocení a vzájemného hodnocení pedagogů.  

NÚ – Vedení školy provádí hodnocení práce pedagogů jen výjimečně, zpětná vazba učitelům je jen minimálně 

využitelná. Dalšímu profesnímu rozvoji pedagogů vedení školy nevěnuje pozornost. Vedení školy vytváří zhoršené 

podmínky pro rozvoj sebehodnocení a vzájemného hodnocení pedagogů.  

 Z rozhovoru s vedením školy – jaký má systém hodnocení pedagogů, jak jim 

poskytuje zpětnou vazbu a plánuje jejich další profesní rozvoj. Jaká je 

podpora sebehodnocení pedagogů a výměny zkušeností mezi nimi. 

- Vedení školy pracuje s plány osobního rozvoje pedagogů, pravidelně provádí hodnocení pedagogů, které 

není formální a obsahuje doporučení pro další práci vyučujících. 

- Pravidelně sleduje práci pedagoga s žáky při vyučování i akcích mimo vyučování. 

- Společně s pedagogy plánuje jejich účast na vzdělávacích akcích v souladu s potřebami školy apod. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 481 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak probíhá jejich hodnocení ze strany vedení 

školy, zda a jakým způsobem zpracovávají plán osobního rozvoje. Zda je 

podporováno jejich sebehodnocení a vzájemné poskytování zpětné vazby. 

- Pedagogové vnímají pozitivně jako přínos způsob hodnocení své práce ze strany vedení školy. 

- Plán osobního rozvoje ani vzájemné hospitace nepovažují za administrativní či organizační překážku, ale 

nástroj, který je posouvá v profesním rozvoji. 

- Do systému vzájemných hospitací se aktivně zapojují, případně volí i užší formy spolupráce, například 

tandemovou výuku. 

- Pedagogové přicházejí s vlastními náměty na vzájemnou spolupráci. 

 Z vlastního posouzení efektivnosti a systematičnosti hodnocení pedagogů 

a nastavení dalšího profesního rozvoje pedagogů. 

- Soulad informací o hodnocení pedagogů a jejich profesním rozvoji a zjištění z hospitací nebo na základě 

rozhovoru po hospitaci. 

- V práci pedagoga je možné identifikovat inspiraci ze vzdělávací akce nebo ze sdílené zkušenosti kolegy. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – personální dokumentace, plán 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, doklady o účasti na dalším 

vzdělávání pedagogických pracovníků, výroční zprávy o činnosti školy 

(jsou-li zpracovány), výstupy vlastního hodnocení školy, zápisy z jednání 

pedagogické rady a metodických orgánů, zprávy z projektů apod. 

- V dokumentaci školy je možné ověřit informace získané od vedení školy a pedagogů. 

Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci. 

OÚ – Podporuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky pro jejich realizaci.  

ÚVZ – Projevuje malou podporu profesnímu rozvoji pedagogů. 

NÚ – Pro profesní rozvoj pedagogů nejsou vytvářeny potřebné podmínky. 

 Z posouzení při inspekční činnosti – zda se profesní rozvoj projevuje v chodu 

školy ve všech realizovaných oborech. 

- Jaká je úroveň vybavení školy odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji, jak jsou pedagogům 

dostupné a zda jsou efektivně využívány. 

- Zda jsou stanoveny oblasti profesního rozvoje, kterým by se měli pedagogové věnovat, a zda se pozitivně 

projevuje ve výuce, že se jim věnují. 

- Vedení školy aktivně podporuje profesní rozvoj pedagogů organizací či zajištěním vzdělávacích akcí pro 

„sborovnu“, případně využitím potenciálu pedagogů školy – například sdílením didaktických postupů 

a metod „sborovna sobě“. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy – jakými formami podporuje 

vedení školy profesní rozvoj pedagogů, jaké vytváří podmínky pro jeho 

realizaci. 

- Formy podpory profesního rozvoje a míra shody mezi vedením školy a pedagogy (vedení např. uvádí 

maximální podporu, pedagogové si naopak stěžují, že se nemohou vzdělávat). 

- Z výsledků dotazníků určených pedagogům – jak hodnotí podmínky svého profesního rozvoje, jaké je jeho 

zaměření. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 482 

- Z dotazníků lze zjistit, zda zaměření profesního rozvoje je v souladu jak s cíli a potřebami školy, tak 

s přáními a osobními preferencemi pedagogů. Na základě jejich vyhodnocení je vhodné zaměřit 

rozhovory s pedagogy na ověření podmínek profesního rozvoje. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – personální dokumentace, plán 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, doklady o účasti na dalším 

vzdělávání pedagogických pracovníků, výroční zprávy o činnosti školy 

(jsou-li zpracovány), výstupy vlastního hodnocení školy, zápisy z jednání 

pedagogické rady a metodických orgánů, zprávy z projektů apod. 

- V dokumentaci školy je možné ověřit informace získané od vedení školy a pedagogů. 

Škola cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů, pro něž má zpracovaný účinný 

adaptační program. 

OÚ – Škola podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

ÚVZ – Škola nevytváří dostatečné podmínky pro rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

NÚ – Škola nevytváří podmínky pro rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. 

 Z hospitační činnosti – posouzení výuky u začínajících pedagogů. 

- Ve výuce začínajícího pedagoga je patrný pozitivní vliv metodického vedení některého „zkušenějšího“ 

kolegy nebo vedení školy. 

 Z rozhovorů s vedením školy – jaký je systém podpory začínajících 

pedagogů. 

- Rozhovor s vedením školy naznačí, nakolik je systém podpory začínajících pedagogů vytvořen – zda má 

začínající pedagog uvádějícího pedagoga, jak dlouhou dobu jsou začínající pedagogové podporováni, 

zda systematicky, nebo nahodile apod. 

- U oborů, studijních zaměření, kde je ve škole pouze jeden vyučující, zda je např. zajištěn kontakt na 

zkušeného pedagoga z jiné základní umělecké školy. 

 Z rozhovoru se začínajícími pedagogy – zda a jakou podporu získávají 

pro rozvoj svých pedagogických schopností ze strany vedení školy, případně 

ostatních pedagogů (např. zda mají určeného uvádějícího pedagoga, 

příp. mentora). Zda považují podporu za dostatečnou a efektivní. 

- V rozhovoru začínající pedagog uvádí příklady konkrétních dovedností, které získal od uvádějícího 

pedagoga. 

- Vzájemné hospitace začínající pedagog – uvádějící pedagog jsou realizovány. 

- Podpora začínajícího pedagoga je systematická, se zpětnou vazbou a je vyhodnocována. 

 Z rozhovorů s pedagogy – zda a jak vedení školy podporuje začínající 

pedagogy. 

- Zda je stanoven uvádějící pedagog (příp. mentor). Zda je zpracován a vyhodnocován adaptační program. 

- Zda měl začínající pedagog možnost hospitovat u kolegů s kvalitními výsledky, kteří uplatňují ve výuce 

účinné a moderní vzdělávací postupy apod.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 483 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – záznamy z hospitační činnosti, 

záznamy uvádějícího pedagoga, doklady o dalším vzdělávání apod.  

- V dokumentaci školy lze ověřit skutečnosti zjištěné při hospitační činnosti i informace od vedení školy 

a pedagogů. 

2.4 Vedení školy usiluje o optimální materiální podmínky vzdělávání 

a pečuje o jejich účelné využívání. 

Vedení školy systematicky vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání. 

OÚ – Vedení školy vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání.  

ÚVZ – Vedení školy vyhodnocuje stav materiálních podmínek pro vzdělávání jen nárazově nebo částečně. 

NÚ – Vedení školy stav materiálních podmínek pro vzdělávání nevyhodnocuje.  

 Porovnáním vlastních zjištění stavu materiálních podmínek se stavem 

uvedeným vedením školy. 

- Stav učebních pomůcek (např. hudebních nástrojů, notového archivu, výtvarných potřeb), didaktické 

techniky a dalšího vybavení odpovídá deklarované skutečnosti, potřebám všech vyučovaných oborů 

a studijních zaměření. 

- Podkladem je prohlídka školy, hospitace a rozhovor po hospitaci, z nich je někdy zřejmý rozpor 

v množství učebních pomůcek, didaktické techniky a dalšího vybavení a jeho efektivním využitím při 

výuce. 

 Z rozhovorů s vedením školy – zda existuje systém pro vyhodnocování 

materiálních podmínek, jaké jsou jeho základní prvky. Zda se vedení školy 

nezabývá materiálními podmínkami pouze v reakci na aktuální potřeby nebo 

problémy. Účinnost systému sumarizace požadavků pedagogů a rozhodování 

o prioritách, soulad nákupů s koncepčními záměry. 

- Z odpovědi na dotaz, jak vedení školy zjišťuje požadavky pedagogů na nákup pomůcek a podle jakých 

pravidel se rozhoduje o jejich pořízení, vyplývá, zda je toto rozhodování systémové a obnova materiálního 

zázemí vychází z koncepce a záměrů školy. 

 Z rozhovorů s pedagogy či dalšími pracovníky – zda se mohou odpovídající 

mírou podílet na vyhodnocování materiálních podmínek, nakolik je jejich 

přínos účinný. 

- Ze zápisů jednání pedagogické rady, metodických orgánů (případně umělecké rady) vyplývá, zda se 

zabývají stavem pomůcek, vznášejí požadavky na obměnu a nákup potřebných pomůcek.  

- Z reportu dotazníkového šetření pro pedagogy – jaký mají názor na stav materiálních podmínek. 

- Nutno uvést do souladu s pozorovanou realitou – pedagogové si často stěžují na nedostatek didaktické 

techniky, ale nevyužívají stávající. 

 Z rozboru dostupných evaluačních materiálů školy (výsledky anket určených 

rodičovské veřejnosti, žákům). 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – zda jsou údaje o materiálním 

vybavení uváděny pouze podle aktuálních potřeb, nebo zda se projevují 

prvky systematičnosti. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 484 

V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem aktivně zajišťuje takový stav materiálních 

podmínek, který umožní vzdělávání každému žákovi dle jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

OÚ – V souladu s koncepcí rozvoje školy a ve spolupráci se zřizovatelem se snaží zajistit takový stav materiálních 

podmínek, aby umožnil vzdělávání každému žákovi podle jeho individuálních vzdělávacích potřeb.  

ÚVZ – Škola pouze v některých oblastech zajišťuje materiální podmínky umožňující vzdělávání každému žákovi dle 

jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

NÚ – Vedení školy se dlouhodobě nedaří zajistit materiální podmínky umožňující vzdělávání každému žákovi podle 

jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

 Z prohlídky školy a pozorování v průběhu inspekční a hospitační činnosti – 

z prostorových podmínek, vybavení školy, učeben (pro žádoucí formy výuky 

dle charakteru studijního zaměření, kabinetů), využívání učebních pomůcek, 

hudebních nástrojů a notového materiálu, didaktické techniky, pracovního 

materiálu a učebnic je patrno, že škola přizpůsobuje vzdělávání 

individuálním potřebám žáků.  

- Ve škole jsou vhodné prostory pro všechny formy výuky v jednotlivých oborech. 

- Škola pořizuje vybavení a pomůcky do všech oborů k realizaci vzdělávání podle ŠVP. 

- Škola pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami zajišťuje pomůcky na základě doporučení 

školského poradenského zařízení, ale i z vlastní iniciativy, po vyhodnocení potřeb. Pedagogové s nimi 

umějí pracovat a jsou skutečně využívány ve výuce.  

- Při hospitacích je patrné, že žáci jsou na využívání různých pomůcek zvyklí, považují je za běžnou součást 

výuky, pracují s nimi efektivně. 

- Škola má dobře vybavené učebny výpočetní technikou (výuka hudebně teoretických předmětů, pro 

specifické studijní zaměření ve výtvarném oboru, dle možností např. i nahrávací studio) a audiovizuální 

technikou a uplatňuje efektivní systém jejich využívání ve výuce. 

- Pedagogové didaktickou techniku nepoužívají pouze pro prostou ilustraci výkladu, např. formou 

zdlouhavé prezentace, ale dokážou přiměřeně a účinně podpořit výuku v různých částech vyučovací 

hodiny.  

- K účelnému využití technologií vedou pedagogové i žáky (práce s informacemi prostřednictvím mobilních 

telefonů či žákovských tabletů, záznamovou technikou apod.). 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy školy a z porovnání odpovědí 

ředitele a pedagogů v dotaznících – spokojenost s množstvím a kvalitou 

učebních pomůcek, materiálně-technickým vybavením školy, s úrovní 

pracovního zázemí i prostoru pro vzdělávání a důrazem na podporu 

vzdělávání každého žáka. 

- Materiální zázemí je obnovováno cíleně a systematicky, nebo jen nahodile.  

- Pedagogové mají přehled o vybavenosti v jednotlivých oborech, případně uvádí příklady jeho aktivního 

využití. Pomůcky jsou dle nastavených pravidel dostupné pro všechny. 

- Stav učebních pomůcek pro jednotlivé obory, studijní zaměření se výrazně liší, aniž by to odpovídalo 

profilaci školy, např. ředitel školy je hudebník, učebny pro hudební obor jsou nákladně vybaveny na 

rozdíl od ostatních. 

 Z posouzení naplňování koncepce školy v oblasti zajištění materiálních 

podmínek pro vzdělávání každého žáka dle jeho individuálních potřeb. 

- Materiální podmínky jsou zajišťovány v souladu s koncepcí, jsou kvalitní, odpovídají požadavkům 

studijních oborů, případné profilaci školy a jsou efektivně využívány. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 485 

 Z výběrového posouzení dokumentace školy, jak jsou zohledněny podmínky 

školy (v koncepci, školním vzdělávacím programu, výroční zprávě o činnosti 

školy, vlastním hodnocení školy – pokud je), případně z dokumentace 

o hospodaření školy, dokladů o zapojení školy v projektech. 

- V dokumentaci školy lze případně najít informace o tom, jak je podporován materiální rozvoj školy a jaký 

je dopad na podporu žáků – zda a jaké se nakupují pomůcky, didaktická technika apod.  

Vedení školy aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu školy, materiálních podmínek vzdělávání 

a jejich průběžné zkvalitňování. 

OÚ – Vedení školy usiluje o udržení dobrého technického stavu školy a materiálních podmínek vzdělávání.  

ÚVZ – Vedení školy se nedaří udržovat v plné míře dobrý technický stav školy, materiální podmínky pouze částečně 

odpovídají potřebám vzdělávání.  

NÚ – Technický stav školy a materiální podmínky nevyhovují potřebám vzdělávání.  

 Z vlastního zjištění při inspekční činnosti (z prohlídky, rozhovorů 

a hospitací) – z posouzení stavu budovy, učeben a společných prostor, 

vybavení učebními pomůckami a didaktickou technikou, jejich dostupnost 

a míra účelného využívání, estetická podnětnost prostředí; případně 

efektivita řízení provozních pracovníků (stav údržby a úroveň úklidu). 

- Využívání didaktické techniky je podpořeno i personálně (např. koordinátor nebo správce informační 

a komunikační techniky). 

- Při inspekční činnosti je zřejmé, že provozní pracovníci, kteří mají v náplni práce údržbu a úklid, pracují 

důsledně, což je potvrzeno rozhovory s pedagogy, s žáky, případně s vedením „technického úseku“. 

 Z rozhovorů s vedením školy – jaký má systém práce v oblasti materiálních 

podmínek a jaké jsou jeho výsledky. 

- Ředitel školy v rozhovoru uvede, jak sleduje a vyhodnocuje stav materiálních podmínek, případně jaká 

přijímá opatření. 

- Systém řízení provozních zaměstnanců vede ke kvalitním výsledkům. 

- Vedení školy má přehled o efektivitě využití materiálních podmínek, sleduje účelnost jejich využívání. 

 Z rozhovorů s pracovníky školy – jak hodnotí stav v oblasti materiálních 

podmínek. 

- Pedagogové uvádějí, jaké pomůcky využívají, kdo a jak pečuje o jejich údržbu (např. ladění klavírů, 

oprava hudebních nástrojů) a jak je realizována jejich obměna ve všech oborech. 

- Pedagogové uvádějí, jaké prostorové zázemí mají ve škole k dispozici. 

 V případě nedostatků i z výběrového posouzení dokumentace školy – zda je 

oblast sledována koncepčně, jak účinně jsou řešeny problémy, zda jsou 

efektivně využívány různé zdroje financování apod. 

- Škola je efektivně zapojena do projektů a daří se jí zkvalitňovat materiální podmínky ve vazbě na ŠVP, 

účelně je využívá i po skončení projektu, nejen po dobu povinné udržitelnosti. 

2.5 Vedení školy klade důraz na vlastní profesní rozvoj. 

Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje a který má 

efektivní dopad na kvalitu řízení školy. Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností s jinými 

školami podobného typu.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 486 

OÚ – Vedení školy má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje. V rámci 

možností realizuje aktivity spojené s výměnou zkušeností s jinými školami podobného typu. 

ÚVZ – Vedení školy nesystematicky realizuje aktivity přispívající k profesnímu rozvoji, ty ale nepokrývají v potřebné 

míře oblast manažerského i pedagogického vedení. Přikládá jen okrajový význam výměně zkušeností s jinými školami 

podobného typu, aktivity v tomto směru realizuje jen nesystematicky. 

NÚ – Vedení školy se profesně rozvíjí pouze nahodile nebo vůbec ne. Nerealizuje žádné aktivity spojené s výměnou 

zkušeností s jinými školami podobného typu. 

 Z vlastního posouzení v průběhu inspekční činnosti doplněného rozhovorem 

s vedením školy, zda a jak se jeho profesní rozvoj projevuje v chodu školy 

a kvalitě řízení. 

 Z rozhovoru s vedením školy, zda má vytvořen plán vlastního rozvoje, zda je 

v souladu s koncepčními záměry a vzdělávacími cíli, jaká je úroveň výměny 

zkušeností s jinými školami podobného typu. 

- Vedení školy aktivně sleduje nové trendy ve vzdělávání a využívá je v pedagogickém procesu. 

- Vedení školy získává základní informace o specifikách všech vyučovaných oborů.  

- Věnuje se osobnímu rozvoji (roli vedoucího pracovníka, stylům vedení lidí, obtížím ve vedení lidí), 

mentorským dovednostem (kolegiální podpora v profesním rozvoji, zavádění mentoringu do činnosti 

školy), vedení a řízení změny, které realizuje pro zkvalitňování pedagogického procesu. 

- Spolupráce v rámci partnerství s ostatními školami uměleckého směru. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace školy – vhodnost a účelnost 

vzdělávacích aktivit (zda souvisí s potřebami školy, koncepčními záměry 

a vzdělávacími cíli), čerpání nových podnětů a zkušeností a jejich aplikace 

v řízení školy. 

- V dokumentaci školy (personální dokumentace, zápisy z porad, výroční zprávy o činnosti školy, zprávy 

z projektů apod.) najdeme informace o konkrétních vzdělávacích akcích, případně příklady spolupráce 

s partnerskými školami a dalšími subjekty. 

2.6 Vedení školy usiluje o to, aby výuka ve všech oborech a předmětech 

byla vyučována kvalifikovaně, plně v souladu s odbornou kvalifikací 

pedagogů. 

Vedení školy má zajištěno, že výuka ve všech oborech školy (hudebním, tanečním, výtvarném, literárně-

dramatickém) v individuální i kolektivní výuce je vyučována pouze kvalifikovaně v souladu s aprobací 

pedagoga. Kvalifikovanou výukou plně v souladu s odbornou kvalifikací pedagoga se rozumí, že pedagog 

splňuje požadavky na odbornou kvalifikaci ze zákona, tuto odbornost doloží příslušnými doklady 

(absolutorium či absolventské vysvědčení) a vyučuje pouze předměty, které lze svou povahou vztahovat 

k vzdělávacím zaměřením definovaným v RVP pro základní umělecké vzdělávání. 

OÚ – Vedení školy usiluje o to, aby výuka ve všech oborech školy (hudebním, tanečním, výtvarném, literárně-

dramatickém) v individuální i kolektivní výuce byla vyučována převážně kvalifikovaně v souladu s aprobací pedagoga. 

Okrajově a v odůvodnitelných případech vedení školy připouští i kvalifikovanou výuku částečně v souladu s odbornou 

kvalifikací učitele. 

ÚVZ – Vedení školy se jen částečně snaží, aby výuka ve všech oborech školy (hudebním, tanečním, výtvarném, 

literárně-dramatickém) v individuální i kolektivní výuce byla vyučována převážně kvalifikovaně v souladu s aprobací 

pedagoga. Převládá kvalifikovaná výuka částečně v souladu s odbornou kvalifikací učitele. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 487 

NÚ – Vedení školy nedbá o to, aby výuka ve všech oborech školy (hudebním, tanečním, výtvarném, literárně-

dramatickém) v individuální i kolektivní výuce byla vyučována kvalifikovaně v souladu s aprobací pedagoga. Převládá 

kvalifikovaná výuka částečně v souladu s odbornou kvalifikací učitele, včetně nekvalifikované výuky v nesouladu 

s odbornou kvalifikací učitele. 

 Z vlastního posouzení splnění požadavků odborné kvalifikace na základě 

personální dokumentace školy (doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání 

a dalších zákonných požadavcích na předpoklady pro výkon činnosti 

pedagogů). 

 V případě nedostatků z rozhovoru s vedením školy a výběrového posouzení 

dokumentace školy – zda a jak se vedení školy snaží zajistit odborně 

kvalifikované pedagogy (inzeráty, spolupráce s řediteli okolních ZUŠ, 

vytvoření podmínek pro doplnění odborné kvalifikace). 

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně. 

Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

OÚ – Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, případně studují nebo splňují zákonem danou 

výjimku (věk a délka praxe); tuto odbornost, stejně jako další zákonné požadavky, mohou doložit příslušnými doklady. 

ÚVZ – Někteří pedagogové nesplňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, ani nestudují nebo nesplňují 

výjimku (věk a délka praxe, uznání kvalifikace na základě umělecké praxe); ti, kteří odbornou kvalifikaci splňují, ji 

mohou doložit, stejně jako další zákonné požadavky, příslušnými doklady. 

NÚ – Většina pedagogů nesplňuje požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona nebo další zákonné požadavky, 

případně nemůže splnění těchto požadavků doložit příslušnými doklady. 

 Z vlastního posouzení splnění požadavků odborné kvalifikace na základě 

personální dokumentace školy (doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání 

a dalších zákonných požadavcích na předpoklady pro výkon činnosti 

pedagogů).  

Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

OÚ – Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost považují za důležitý 

předpoklad pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

ÚVZ – Ne všichni pedagogové považují dle jejich projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad 

pro vykonávání kvalitní práce s žáky.  

NÚ – Většina pedagogů nepovažuje dle jejich projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad pro 

vykonávání kvalitní práce s žáky. 

 Z pozorování v rámci hospitací a na základě rozhovorů po hospitaci, zda 

pedagogové využívají své odbornosti a považují ji za důležitou. 

- V hodinách jsou využívány efektivní didaktické postupy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 488 

- Pedagogové své odborné znalosti a dovednosti žákům předávají způsobem odpovídajícím jejich věku, 

znalostem a individuálním schopnostem. 

- Odborný obsah hodin zohledňuje fyzický a psychický vývoj dítěte, jeho sociální a kulturní prostředí. 

Pedagogové znají a používají poznatky vývojové psychologie a ve své práci je dokážou uplatnit. 

- Pedagogové používají nové didaktické metody a pomůcky, dokážou určit jejich vhodnost a efektivitu. 

 Z posouzení na základě rozhovorů s pedagogy a rozhovoru s vedením školy. 

- Pedagogové považují odbornost (předmětovou i pedagogickou) a její zvyšování za jeden z klíčových 

předpokladů pro zlepšování výsledků vzdělávání v daném oboru. 

- Pedagogové dokážou reagovat na vývoj a momentální situaci žáka a tomu přizpůsobit plánování výuky. 

- Pedagogové znají a dodržují ŠVP ve všech jeho složkách utvářejících výchovně vzdělávací proces. 

- Na základě charakteristických projevů žáků se speciálními vzdělávacími potřebami dokážou pedagogové 

identifikovat jejich vzdělávací potřeby a individuálně upravit obsah i formu jejich výuky.  

- Z rozhovorů je patrný význam, který pedagogové přikládají své odbornosti a souvisejícímu dalšímu 

vzdělávání vzhledem k potřebám výchovně vzdělávacího procesu, což je v souladu s kvalitou hospitované 

hodiny. 

 Z vlastního posouzení práce školy s ohledem na využívání odbornosti 

pedagogů. 

- Pedagogové znají a rozvíjejí potenciál a individualitu každého žáka (vycházejí z pedagogické 

diagnostiky, dosahovaných výsledků, charakteru rodinného zázemí aj.). Snaží se o to, aby každý žák 

poznal ve svém studiu úspěch.  

- Pravidelným zadáváním, kontrolou úkolů a předvedením způsobu nácviku vedou žáky k samostatné 

domácí přípravě. 

- Diskusí a vzájemným hodnocením jejich vlastní práce a chováním v kolektivu vedou žáky k uvědomování 

si zodpovědnosti za společné dílo. 

- Pedagogové využívají své odbornosti v sociálním rozvoji žáků. 

Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog.  

OÚ – Ke své práci přistupují profesionálně, jsou schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

ÚVZ – Někteří pedagogové ke své práci nepřistupují profesionálně (postupují nahodile a neprofesionálně), či nejsou 

schopni vést s žáky i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

NÚ – Pedagogové ke své práci přistupují nahodile a neprofesionálně, často nejsou schopni vést s žáky i jejich rodiči 

konstruktivní dialog. 

 Z vlastního pozorování pedagogů při jejich působení na žáky, jak k žákům, 

případně zákonným zástupcům přistupují. 

- Společným rozborem a diskusí učí žáky porozumět uměleckému dílu, zaujmout, formulovat a zdůvodnit 

svůj názor. 

- S rodiči komunikují klidně, věcně a trpělivě. Dokážou vysvětlit potřebnou spolupráci školy a rodiny pro 

osobnostní vývoj dítěte. 

- Nezatěžují svou pedagogickou práci osobními problémy, a jejich komunikace s žáky i rodiči tak není 

negativně ovlivněna. 

- K žákům přistupují s respektem, jednají s nimi partnerským způsobem a zároveň jsou ve svém 

pedagogickém působení důslední. 

 Z rozhovoru s pedagogy zaměřeného na jejich zkušenosti a přístup k řešení 

problémových situací ve škole. 

- S jakými problémovými situacemi se setkali, jak je řešili a jak o nich hovoří. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 489 

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s žáky, rodiči i kolegy 

vstřícný, respektující přístup. 

Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým a přátelským způsobem. Reagují profesionálně na sociální, 

emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků. 

OÚ – Pedagogové komunikují s žáky zdvořilým způsobem. Reagují profesionálně na sociální, emocionální, kognitivní 

a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

ÚVZ – Pedagogové ne vždy dokážou komunikovat s žáky zdvořilým způsobem. V některých případech nereagují citlivě 

na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

NÚ – Pedagogové v mnoha případech nekomunikují s žáky zdvořilým způsobem. V řadě případů nereagují citlivě na 

sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých žáků.  

 Z vlastních poznatků o kvalitě komunikace pedagogů se žáky získaných 

při hospitační činnosti. 

- Pedagogové se žáky komunikují přátelsky, zdvořile se zohledněním jejich věku, mentální i sociální 

situace. Dokážou pracovat s hlasovým projevem. 

- Na potřeby jednotlivých žáků reagují profesionálně a taktně. 

- Svým vystupováním, chováním a komunikací jsou pro žáky dobrým vzorem.  

- Nežádoucí způsob komunikace a projevy negativního chování žáků umí vhodně usměrňovat a řešit. 

Je patrná snaha o spolupráci s rodiči. 

 Z vlastního pozorování přístupu pedagogů k žákům v rámci reálného chodu 

školy (během přestávek v učebnách, na chodbách i jiných prostorách školy). 

- Pedagogové se žáky komunikují zdvořile a vstřícně i mimo výuku. Komunikace pedagogů je ve všech 

situacích (i v emočně či jinak vypjatých) profesionální. 

 Z případného posouzení dostupné dokumentace dokládající způsob 

komunikace pedagogů se žáky a zákonnými zástupci. 

Žákům naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt  každému z nich. 

OÚ – Žákům naslouchají a projevují respekt každému z nich.  

ÚVZ – Žákům sice naslouchají, ale respekt projevují pouze některým z nich nebo jen v některých situacích.  

NÚ – Žákům naslouchají pouze minimálně a respekt jim spíše neprojevují.  

 Z vlastních poznatků o kvalitě chování a jednání pedagogů se žáky získaných 

při hospitační činnosti a při pozorování v rámci reálného chodu školy. 

- Pedagogové nejednají se žáky pouze z pozice formální autority. Komunikace pedagogů se žáky nenese 

znaky povýšenosti, manipulativnosti, negativního očekávání či urážlivého přístupu. 

- Pedagogové dokážou nejen na počátku výuky vytvořit klidnou, přátelskou a tvůrčí atmosféru. 

- Pedagogové dokážou žáka vyslechnout, vést s ním zdvořilou a vstřícnou diskusi, dát mu prostor pro 

obhájení jeho názorů. 

- Pedagogové přihlíží k individuálním schopnostem komunikace žáků. Snaží se pomoci s hledáním vhodné 

formulace, aby poznali, zda žák tématu opravdu rozumí. 

 Z vlastního pozorování reálného chodu školy.  

- Pedagogové upřednostňují vysvětlování před příkazy a zákazy. 

- Vedou žáky k uvědomění si vlastní zodpovědnosti za rozhodování o svém jednání a chování. 

- Z komunikace je zřejmé, že mají zájem vést žáky k vybudování kvalitního systému hodnot. 

- Pedagogové dokážou žáky vyslechnout a hovořit s nimi i o jiných věcech, než o výuce. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 490 

Pedagogové jednají s rodiči žáků, kolegy a dalšími členy komunity s respektem. 

OÚ – Pedagogové jednají s rodiči žáků, s kolegy a s dalšími členy komunity s respektem.  

ÚVZ – Až na výjimky jednají s rodiči žáků, s kolegy a s dalšími členy komunity s respektem. 

NÚ – Při jednání s rodiči žáků, s kolegy a s dalšími členy komunity v řadě případů nejednají s respektem.  

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy zaměřených na jejich jednání se 

zákonnými zástupci žáků a z případného vlastního posouzení obsahu 

průběhu těchto jednání z vedené dokumentace školy. 

- Pedagogové volí adekvátní komunikační prostředky, s rodiči komunikují klidně, věcně a trpělivě, při 

hledání řešení problémů mají na zřeteli zájem žáka. 

- Je zřejmá jejich snaha o spolupráci školy a rodiny pro osobnostní vývoj dítěte, o společné hledání 

různých řešení problémů.  

- Přístup k řešení problémů je diskrétní a individuální. 

 Z předloženého externího či interního vyhodnocení vnitřního klimatu školy, 

z vedených dokladů o spolupráci školy a zákonných zástupců a jejich 

vzájemném informování (např. z písemné komunikace či informačního 

systému). 

- Komunikace všech aktérů je založena na možnosti a ochotě předkládat své názory a řešení a projednávat 

je. 

- Komunikace mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a zákonnými zástupci, pedagogy a žáky je 

partnerská, respektující. 

 Případně ze stížností, které souvisí s nevhodnou komunikací pedagogů se 

zákonnými zástupci. 

Svým vlastním jednáním modelují a podporují prosociální chování.  

OÚ – Většina pedagogů svým vlastním jednáním modeluje a podporuje prosociální chování. 

ÚVZ – Pouze menšina pedagogů svým vlastním jednáním modeluje a podporuje prosociální chování. 

NÚ – Pedagogové svým vlastním jednáním nestimulují rozvoj prosociálního chování. 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy. 

- Pedagogové u žáka dokážou poznat problém, citlivě a profesionálně se snaží pomoci. 

- Pedagogové jsou empatičtí, nabízí, a v případě potřeby poskytují žákům podporu a pomoc při řešení 

jejich různých problémů. 

- Pedagogové vhodně reagují na případy nevhodného chování mezi spolužáky. 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu. 

Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt. Dlouhodobě 

aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat 

kvalitu poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

OÚ – Pedagogové mezi sebou ve velké většině případů vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný 

respekt. Aktivně spolupracují, předávají si poznatky a využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat kvalitu 

poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 491 

ÚVZ – Pouze menší část pedagogů mezi sebou vytváří, podporuje a udržuje kolegiální vztahy, vzájemný respekt 

a aktivně spolupracuje. Předávání poznatků je nahodilé, vzájemné hospitace jsou ojedinělé, spolupráce má jen 

omezený dopad na zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou ne vždy vhodným způsobem 

řešeny, týmová spolupráce pokrývá jen část pedagogů, a ne vždy je efektivní. 

NÚ – Pedagogové mezi sebou vytvářejí a udržují spíše formální vztahy, v mnoha případech si neprojevují vzájemný 

respekt. Spolupráce a předávání poznatků mezi pedagogy je pouze formální a účelové; pedagogové nevyužívají formy 

vzájemných hospitací, jejich spolupráce nepřispívá ke zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání. Většina pedagogů 

nepracuje jako tým, nastalé problémy v mnoha případech nejsou řešeny. 

 Z vlastního pozorování a z rozhovorů s vyučujícími i s vedením školy 

zaměřených na vztahy v pedagogickém sboru. 

- Pedagogové mezi sebou spolupracují v činnostech podporujících zkvalitňování vzdělávání, realizují 

například vzájemné hospitace a další formy kolegiální podpory. 

- Pedagogové jsou schopni a ochotni vzájemně si pomáhat, předávat si své znalosti, zkušenosti, metodické 

postupy i pomůcky. 

- Pedagogové přijímají za své, že spolupráce patří k dobré kultuře školy. 

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením školy zaměřených na provádění 

vzájemných hospitací a pořádání společných vzdělávacích aktivit pro celý 

pedagogický sbor. 

- Pedagogové hodnotí vzájemné hospitace jako přínos. 

- Sdílejí zkušenosti, např. s prací konkrétních žáků (zejména se žáky mimořádně nadanými nebo žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami – žáky s potřebou podpůrných opatření), společně stanovují postupy 

k jejich účinnému řešení a dodržují je. 

- Podporují mezioborovou spolupráci a uvědomují si její význam pro umělecké vzdělávání. 

 Z rozhovorů s pedagogy a případným doplněním o výběrové posouzení 

zápisů z jednání pedagogické rady a z posouzení odpovědí pedagogů ze 

zadaného dotazníkového šetření při inspekci. 

- Pedagogové nespolupracují jen formálně. Spolupráce vyplývá i ze společného zájmu o řešení 

nejrůznějších problémů a situací. 

- Pedagogové si předávají konkrétní poznatky týkající se kvality vzdělávání (proces výuky, dosažené 

výsledky komunikace s rodiči), společně hledají metody ke zlepšování a sdílí zkušenosti o jejich efektivitě. 

- Sdílení zkušenosti, společné plánování výuky a rozhovory o žácích se neodehrávají pouze ad hoc, nebo 

v rámci pedagogických rad, ale takové rozhovory jsou cíleně plánovány. 

 Z vlastního posouzení realizované projektové výuky a dalších společných 

akcí v rámci školy i mimo školu. 

- Aktivně spolupracují na přípravě a průběhu školních akcí (koncerty, výstavy, představení atd.). 

 Z vlastního posouzení předložených výsledků dotazníkových šetření 

zaměřených na kvalitu spolupráce prováděných školou nebo jinými subjekty 

a z rozhovorů s pedagogy. 

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti. 

Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že je zapojují do 

rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 492 

OÚ – Pedagogové usilují o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že hledají a zkoušejí 

nové cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim poskytnout příležitost vyjádřit vlastní 

názor.  

ÚVZ – Pouze část pedagogů usiluje o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že nahodile 

a nárazově hledají cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim, byť jen formálně, 

poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

NÚ – Pouze někteří pedagogové přikládají význam rozvoji demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků, ale 

jejich snaha není systematická, neznají cesty, jak žáky zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim 

poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

 Z vlastního pozorování v rámci hospitační činnosti zaměřeného na 

organizační formy výuky a na vzájemnou komunikaci a chování pedagogů 

a žáků. 

- Zařazování činností, při kterých si žáci uvědomují vlastní zodpovědnost. Činnosti v případě potřeby 

pedagogové vhodně usměrňují. 

- Společně se žáky vytváří zásady chování a práce v kolektivních předmětech.  

- Informují žáky o dění v kulturním životě, zadávají konkrétní úkoly z oblasti recepce a reflexe a následně 

je společně se žáky vyhodnocují.  

 Z následných rozhovorů se žáky, z pohospitačních rozhovorů s pedagogy 

a z vyhodnocení odpovědí z dotazníků zadávaných při inspekční činnosti.  

- Pedagogové podporují participaci žáků na životě školy. 

- Pedagogové podporují společné činnosti žáků rozdílného věku, schopností a dovedností, zkušenější žáky 

vedou k pomoci méně zkušeným.  

- Žáci mají možnost podílet se na výběru studijních materiálů, obsahu společných vystoupení. 

- Žáci dostávají prostor pro vyjádření a obhájení svého názoru na záležitosti, které se jich týkají, a to 

včetně možnosti prezentovat navrhovaná řešení.  

 Z vlastního posouzení předložených přehledů a výstupů organizovaných akcí 

a projektů školy. 

Svým přístupem k žákům systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

OÚ – Svým přístupem k žákům podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly. 

ÚVZ – V některých situacích svým přístupem k žákům omezují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti 

a sebekontroly.  

NÚ – Svým přístupem k žákům je spíše omezují a neumožňují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

 Z vlastního pozorování v rámci hospitační činnosti a z rozhovorů s pedagogy 

a vedením školy. 

- Žákům je dán prostor pro samostatný výběr, nastudování a prezentaci uměleckého díla.  

- Žákům je dána možnost samostatně se projevovat a nést odpovědnost za svá rozhodnutí, pedagog včas 

odhadne případnou nutnost svého zásahu. 

- Pedagogové stanoví pravidla při užívání moderních komunikačních prostředků (např. tablet, mobilní 

telefon) ve škole a vedou žáky k jejich účelnému a zodpovědnému používání. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy o zapojení žáků školy do místních, 

obecních nebo regionálních aktivit. 

- Pedagogové podporují náměty a aktivity, se kterými žáci přicházejí, např. zlepšování prostředí školy 

a prezentace prací žáků (žáci se podílí na výzdobě školy, rozhodují o prezentaci prací na místě k tomu 

určeném apod.). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 493 

- Pedagogové podporují žáky v aktivitách, kterými se podílejí na životě obce (reprezentace školy na 

veřejnosti, spolupráce mezi školami v obci, aktivity starších žáků ve vztahu k mladším, podíl žáků na 

dobrovolnických aktivitách apod.). 

Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

OÚ – Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

ÚVZ – Ojediněle projevují nedemokratické názory či smýšlení. 

NÚ – Projevují nedemokratické názory či smýšlení. 

 Z vlastního pozorování, z rozhovorů s pedagogy a na základě dalších 

hodnověrných informací (např. stížnosti, články v tisku) lze dokládat projevy 

demokratického smýšlení pedagogů (názory, postoje, projevy pedagoga 

během pedagogického procesu). 

- Základním podkladem jsou názory, postoje a projevy pedagoga během pedagogického procesu, 

tzn. v interakci se žáky, a případně v interakci se školním inspektorem. 

- Respektují individualitu žáků i kolegů, jejich právo na vlastní názor.  

- Jejich názory, postoje a projevy jsou v kontextu s hodnotami demokracie, právního státu a lidských práv. 

- Pedagogové svým jednáním a chováním demonstrují respekt k demokratickým hodnotám a do procesu 

výuky zařazují demokratické prvky.  

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji. 

Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují. 

OÚ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují, byť nepravidelně či na pokyn vedení školy.  

ÚVZ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují jen v ojedinělých případech.  

NÚ – Většina pedagogů svoji práci nevyhodnocuje.  

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a z poznatků z hospitační činnosti 

zaměřených na schopnost pedagogů reflektovat kvalitu své práce (výuka, 

výsledky). 

- Pedagogové jsou schopni reflektovat vhodnost a úspěšnost použitých metod ve vazbě na výsledky 

vzdělávání a individualitu žáků buď samostatně, nebo za přispění kolegů (např. s využitím vzájemných 

hospitací). 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy zaměřených na jejich vlastní reflexi 

práce a následné dopady, např. do plánů osobního rozvoje. 

- Pedagogové umí na základě reflexe identifikovat své vzdělávací potřeby s cílem zkvalitnit vzdělávání. 

- Uvědomují si význam duševní hygieny, pečují o své duševní zdraví. 

- Pedagogové vyhledávají nové formy a metody výuky, učební pomůcky a technologie. 

Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji, pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností. Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení 

zkušeností.  

OÚ – Většina z nich je aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji. Na doporučení vedení školy, případně z vlastní 

iniciativy se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Většina pedagogů využívá 

i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností.  

ÚVZ – Ke svému profesnímu rozvoji jsou spíše pasivní. Pouze část pedagogů se na doporučení vedení školy či ojediněle 

z vlastní iniciativy účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen menšina pedagogů 

využívá samostudia, efektivní formy sdílení zkušeností převážně nevyužívají.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 494 

NÚ – Ke svému profesnímu rozvoji jsou pasivní. Pouze výjimečně a na přímý pokyn vedení školy se účastní kurzů 

a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen výjimečně pedagogové využívají samostudia 

a různých forem sdílení zkušeností. 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a z vyhodnocení odpovědí 

v dotazníkových šetřeních při inspekci. 

- Pedagogové mají zájem dále rozvíjet vlastní odborné i osobnostní předpoklady, uvědomují si svoje 

případné nedostatky, doplňují si své odborné i osobnostní znalosti a dovednosti.    

- Pedagogové aktivně vyhledávají vzdělávací nabídky, které by naplnily jejich potřeby plynoucí z reflexe. 

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením o profesním rozvoji pedagogů, případně 

z posouzení vybrané dokumentace školy (např. portfolia profesního rozvoje 

pedagogů, plány dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, přehledy 

absolvovaných vzdělávacích akcí). Vzdělávacími akcemi nemusí být jen 

akce akreditovaného zařízení, součástí profesního rozvoje je i návštěva jiné 

školy za účelem sdílení zkušeností, účast v pracovních skupinách v rámci 

regionu, návštěva některého z center kolegiální podpory, sledování soutěží 

a přehlídek atp. 

- Další vzdělávání pedagogů je pro rozvoj jejich pedagogických a osobnostních znalostí a dovedností 

vnímáno jako užitečné.  

- Nedílnou součástí dalšího vzdělávání je pravidelné samostudium. 

- Zaměření vzdělávání navazuje také na posouzení kvality práce pedagoga v rámci hospitační činnosti. 

Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně uplatňují ve výuce. 

OÚ – Zajímají se o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve výuce. 

ÚVZ – Pouze jednotliví pedagogové se zajímají o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve vzdělávání. 

NÚ – Pedagogové se o nové trendy nezajímají, ve vzdělávání uplatňují pouze tradiční poznatky, své vzdělávací postupy 

neinovují. 

 Z vlastního pozorování v rámci hospitační činnosti zaměřené zejména na 

efektivní výuku. 

-  Vyučující využívají ve výuce různé efektivní metody. 

-  Informační a audiovizuální technologie využívají účelně pedagogové i žáci. 

- Z pozorování je vidět, že žáci jsou na různé vyučovací postupy zvyklí. 

 Z rozhovorů s pedagogy v rámci pohospitačního rozhovoru. 

- Pedagogové se zajímají o inovace v didaktice svých oborů (uvádí konkrétní příklady, v čem se metodicky 

a odborně vzdělávají a jak poznatky využívají v praxi).  

- Nové trendy a metody dokážou kriticky vyhodnotit.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 495 

4 VÝUKA 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu 

s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli definovanými 

v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků. 

Výuka je promyšlená a realizována v souladu s kurikulárními dokumenty, na základě dosavadních znalostí 

a zkušeností žáků a s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám. 

OÚ – Výuka je realizována v souladu s kurikulárními dokumenty na základě dosavadních znalostí a s přihlédnutím 

k jejich specifickým potřebám. 

ÚVZ – Výuka je ne vždy realizována v souladu s kurikulárními dokumenty, někteří pedagogové při přípravě výuky 

nevycházejí z dosavadních znalostí a zkušeností žáků a nepřihlížejí k jejich specifickým potřebám. 

NÚ – Výuka není realizována v souladu s kurikulárními dokumenty, většina pedagogů při přípravě výuky nevychází 

z dosavadních znalostí a zkušeností žáků a nepřihlíží k jejich specifickým potřebám. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci plyne, že pedagogové svou výuku 

plánují v souladu s učebními osnovami ve ŠVP. Pro plánování využívají 

i další podklady, jako časové rozvržení učiva apod. 

- Pedagogové využívají pro přípravu výuky ročníkové výstupy z osnov ve ŠVP, sledují jejich naplňování 

a uplatňují dohodnuté a ve ŠVP formulované výchovné a vzdělávací strategie. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci je zřejmé, že pedagogové mají 

dostatek podkladů o aktuálních znalostech, dovednostech a specifických 

potřebách žáků, které využívají pro plánování výuky. 

- Pedagogové průběžně zjišťují znalosti a dovednosti žáků, sledují jejich pokrok a tato zjištění využívají 

v přípravách na výuku. 

- Odpovídajícím způsobem se pedagogové soustřeďují na efektivní metody zlepšování dosahovaných 

výsledků. 

 Z hospitací je patrné, že plánovaná výuka reaguje na aktuální znalosti 

a dovednosti žáků, respektive na jejich dosavadní výsledky. 

- Využívané metody se soustřeďují na zkvalitnění očekávaných dovedností nebo znalostí, v reakci na 

doposud dosahované výsledky žáků. 

Pedagogové systematicky vytvářejí u žáků motivaci k učení, rozvíjejí všechny složky vzdělávacích cílů 

a podněcují žáky ke kritickému myšlení. Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují žáky 

se vzdělávacími cíli a vedou je k vlastnímu vyhodnocování jejich dosahování. 

OÚ – Pedagogové posilují u žáků motivaci k učení, snaží se rozvíjet všechny složky vzdělávacích cílů a podněcovat 

žáky ke kritickému myšlení. Na žáky kladou přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují je se vzdělávacími cíli 

a diskutují jejich dosahování.  

ÚVZ – Pedagogové neposilují u žáků systematicky motivaci k učení, vzdělávací cíle jsou zaměřeny převážně na prostou 

reprodukci a nápodobu, podněcování žáků ke kritickému myšlení je jen ojedinělé. Pedagogové kladou na žáky 

požadavky v souladu se stanovenými vzdělávacími cíli, srozumitelnost požadavků kladených na žáky není vždy 

ověřována. Ne vždy jsou žáci seznámeni se vzdělávacími cíli. 

NÚ – Pedagogové žáky cíleně nemotivují k učení, při výuce se omezují pouze na prostou reprodukci a nápodobu, 

a i tyto často nejsou dobře promyšleny, ve výuce se prakticky nevyskytuje podněcování žáků ke kritickému myšlení. 

Požadavky kladené na žáky nejsou vždy přiměřené a nejsou jasně a konzistentně formulovány. Žáci nejsou seznamováni 

se vzdělávacími cíli. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 496 

 Z hospitace, případně z rozhovoru po hospitaci, plyne, že jsou žáci 

motivováni k učení. 

- Žáci v hodinách projevují zájem o téma výuky, jsou motivovaní.  

- Žáci jsou v hodinách aktivní, zapojují se vhodně do výuky. 

- Žáci iniciativně plní úkoly k danému tématu (např. nadstandardně kvalitní provedení samostatné práce, 

interpretace apod.). 

 Z hospitací doplněných rozhovorem s pedagogy je zřejmé, že motivaci 

každého žáka považují za jeden ze svých cílů. 

- Pedagogové nezdůvodňují nedostatky ve výsledcích nízkou motivací žáků a nezájmem jejich rodinného 

zázemí. 

- Pedagogové se dlouhodobě snaží zkvalitňovat metody práce s žáky tak, aby se jim dařilo motivovat 

každého žáka. 

 Z hospitací a rozhovorů po hospitaci plyne, že mimo znalostních 

a dovednostních cílů mají pedagogové na zřeteli i cíle postojové a pro jejich 

rozvoj využívají vhodné příležitosti, případně tyto příležitosti cíleně vytváří. 

- Pedagogové vhodně zařazují aktivity vedoucí k rozvoji postojových cílů. 

- Pedagogové reflektují příležitosti k rozvoji postojových cílů a vhodně je využívají. 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagogové efektivními metodami cíleně rozvíjejí 

u žáků schopnosti kritického myšlení. 

- Pedagogové zařazují metody vedoucí ke zvažování různých postupů. 

- Pedagogové oceňují různá žákovská řešení daného problému. 

- Pedagogové vytvářejí žákům prostor pro vyjádření vlastních názorů a k jejich věcné obhajobě. 

 V hospitovaných hodinách žáci vyhodnocují sami nebo společně 

s pedagogem míru dosažení vzdělávacího cíle. 

- Pedagogové v průběhu nebo na konci hodiny v rozhovoru neformálně zhodnotí dosažení cíle na základě 

zhodnocení výsledků (žáci společně s pedagogem zopakují např. metodiku nácviku, zadané úkoly, 

zhodnotí úroveň svého výkonu apod.). 

- Pedagogové se nezaměřují jen na aktivní žáky. 

- I slabší žáci zažívali v hodině úspěch a dosahovali vzdělávacího cíle. 

- Někteří žáci zhodnotí výsledek své práce v hodině, vyhodnocení nemá pouze formální charakter. 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů. 

Pedagogové volí formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, a vytvářejí pozitivní 

třídní klima podporující učení. Výuka je žákům srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá. 

OÚ – Pedagogové se snaží volit formy a metody výuky tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, a usilují 

o vytváření pozitivního klimatu podporujícího učení. Výuka je pro žáky srozumitelná a dobře organizačně zvládnutá. 

ÚVZ – Formy a metody výuky nejsou vždy voleny tak, aby odpovídaly stanoveným výukovým cílům, pouze část 

pedagogů usiluje o vytváření pozitivního klimatu podporujícího učení. Výuka je ne vždy dostatečně promyšlená 

a žákům srozumitelná. 

NÚ – Formy a metody výuky neodpovídají ve většině případů stanoveným výukovým cílům, pedagogové jen výjimečně 

projevují snahu posílit pozitivní klima podporující učení. U většiny pedagogů není výuka promyšlená a pro žáky 

srozumitelná – je jednotvárná a/nebo není dobře organizačně zvládnutá. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 497 

 Z hospitací a případně z rozhovoru plyne, že zvolené organizační formy 

a výukové metody byly efektivní vzhledem k formulovaným výukovým 

cílům. 

- Užité metody vzhledem k cíli efektivně podporují učení a aktivitu žáků. 

- V hodinách jsou vhodnými metodami vytvářeny situace podporující učení žáků. 

- Žáci (i slabší) si pomocí užitých metod osvojili cílové dovednosti nebo znalosti. 

 Z rozhovoru plyne, že pedagogové dokážou reflektovat efektivnost 

zvolených metod vzhledem k cílům. 

- Pedagogové jsou schopni reflektovat efektivnost zvolených metod a případně navrhovat efektivnější 

postupy vzhledem k cílům. 

- Pedagogové dokážou pomocí průběžného vyhodnocování výsledků učení žáků zhodnotit efektivitu užitých 

postupů.  

 V hospitovaných hodinách panuje pozitivní klima podporující učení. 

- Žáci jsou v hodině aktivní, zapojují se do zvolených aktivit, žáci nemají obavy projevit svůj názor. 

- Žáci i pedagog jsou zaujati zvoleným vzdělávacím obsahem. 

 Z hospitace a případně z rozhovoru je zřejmé, že pedagog má výuku dobře 

organizačně připravenou a dokáže vhodně a kreativně reagovat na 

neočekávané změny v jejím průběhu. 

- Pedagog dbá na vhodnou strukturu výuky tak, aby byl u každého žáka dosažen výukový cíl. 

- Užité metody se vhodně střídají způsobem odpovídajícím věku a schopnostem žáků. 

- Tempo aktivit pedagogové řídí podle schopností žáků, tomu vhodně přizpůsobí organizaci hodiny 

a diferencují výuku.  

- Pedagog vhodně využije vzniklé situace k učení žáků (např. chyby při interpretaci / v nácviku, situace 

vzniklé mezi žáky ve skupině apod.). 

 Z reakcí žáků a pokynů pedagogů v hodině je zřejmé, že je výuka žákům 

srozumitelná. 

Pedagogové nabízejí žákům aktivity podporující objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, 

autonomii a iniciativu každého z žáků. Do výuky účelně zařazují učební pomůcky včetně digitálních technologií. 

OÚ – Ve výuce jsou zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce žáků, spolupráce žáků v menších či 

větších skupinách), a to téměř vždy zdařile a účelně. Pedagogové se snaží žákům nabízet aktivity podporující 

objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z žáků. 

ÚVZ – Ne všichni pedagogové se snaží používat ve výuce různé metody a formy (např. individuální práce žáků, 

spolupráce žáků v menších či větších skupinách), a když už je používají, často tak činí neúčelně. Aktivity podporující 

objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z žáků jsou pedagogy voleny 

v nedostatečném rozsahu nebo nevhodně. 

NÚ – Metody a formy výuky jsou voleny nahodile, neúčelně, bez vazby na vzdělávací cíle, žáci nemají dostatek 

příležitostí k vlastní aktivní práci. Žákům nejsou nabízeny aktivity podporující objevování, experimentování, kladení 

otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z nich. 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagogové účelně využívají pestré spektrum 

efektivních výukových metod a organizačních forem k naplnění výukového 

cíle. 

- V hodinách jsou účelně využívány výukové metody a organizační formy, které jsou v rámci školy pestré. 

- V hodinách jsou účelně střídány výukové metody a organizační formy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 498 

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy plyne, že pedagogové vhodně zařazují 

metody, které podněcují kognitivní aktivizaci žáků a iniciativu žáků. 

- Žáci v hodinách navrhují a realizují experiment nebo improvizaci. 

- V hodinách se kvalitně pracuje s chybou. 

- Žáci mají prostor pro hledání samostatného řešení, učitelem je oceňována jejich kreativita a samostatná 

aktivita. 

- Žákům učitel nabízí několik řešení problému, ponechává jim prostor pro volbu a následně společně 

vyhodnocují zvolený způsob realizace. 

 Z hospitací a z rozhovoru s pedagogy je zřejmé, že žáci znají a chápou 

souvislost vzdělávacího obsahu s běžnými reálnými situacemi. 

- Pedagogové využívají ve výuce vlastní zkušenosti žáků. 

- Žáci s učitelem v hodině diskutují nad využitím probíraného učiva v profesionální umělecké praxi. 

 Z hospitací a případně z rozhovoru plyne, že jsou ve výuce účelně využívány 

různé informační zdroje a že jsou pomocí nich rozvíjeny dovednosti spojené 

s informační gramotností. 

- Žáci samostatně získávají informace z různých informačních zdrojů, porovnávají je, ověřují 

a vyhodnocují vzhledem k jejich účelu. 

 Z hospitací je patrné, že se žáci seznamují s možnostmi využití moderních 

technologií a učí se je účelně využívat. 

- Pedagogové účelně využívají potenciál digitálních technologií pro efektivní výuku. 

- Žáci ve vhodných situacích využívají možností digitálních technologií (např. pro zpracování informací, 

jako podporu pro vlastní uměleckou aktivitu). 

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka 

a při plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby 

žáků. 

Pedagogové systematicky sledují a zohledňují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka a pravidelně 

poskytují žákům účinnou zpětnou vazbu k jejich práci. K dalšímu pokroku učení nabízejí žákům aktivity, které 

odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji.  

OÚ – Pedagogové sledují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka a poskytují žákům zpětnou vazbu 

k jejich práci. Je patrná snaha pedagogů kolektivní výuku alespoň částečně diferencovat. 

ÚVZ – Pedagogové sice sledují vývoj, procesy učení a učební výsledky každého žáka, zpětná vazba se však zpravidla 

omezuje na sdělení známek nanejvýš se stručným komentářem. Pouze výjimečně je patrná snaha pedagogů výuku 

diferencovat. 

NÚ – Většina pedagogů nesleduje systematicky výsledky jednotlivých žáků, nebo se tato evidence omezuje pouze na 

známky, na jejichž základě pedagog není schopen provést posouzení žákova vývoje. Žákům není poskytována žádná 

zpětná vazba, kromě informace o známkách. Výuka není nikterak diferencována. 

 Z rozhovorů s pedagogy, z hospitací nebo z podkladů pedagoga plyne, že 

pedagogové mají vypovídající záznamy sledující učební výsledky každého 

žáka. 

- Pedagogové sledují učební pokrok žáků, zaznamenávají si jej svým způsobem a ze záznamů dokážou 

zpětně zjistit učební vývoj jednotlivých žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 499 

- Pedagogové sledují učební pokrok jednotlivých žáků, což jim umožňuje reagovat na individuální potřeby 

žáků, a tím předcházejí jejich případným neúspěchům. 

 Z hospitací či z rozhovorů s pedagogy je patrné, že ve výuce reflektují 

výsledky každého žáka a zohledňují jeho individuální potřeby. 

- Pedagogové využívají metody práce, které jim umožňují sledovat pokrok žáků v průběhu výuky (včetně 

zvukových či obrazových portfolií). 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagogové dokážou žákům poskytovat efektivní 

zpětnou vazbu. Pro její poskytování volí vhodné metody. 

- Poskytovaná zpětná vazba informuje žáka o nejbližších dalších krocích, které by měl učinit, aby dosáhl 

kvalitního výsledku. 

- V rámci školy jsou využívány různé efektivní metody poskytování zpětné vazby. 

- Poskytovaná zpětná vazba zohledňuje použité didaktické postupy vzhledem k realizaci příslušného 

vzdělávacího obsahu. 

 Z hospitací plyne, že využívané průběžné hodnocení poskytované nejen 

pedagogem, ale i ostatními žáky, je vhodným východiskem pro další žákovo 

učení. 

- Žáci díky kvalitní (stručné, jasné, popisné, nehodnoticí) zpětné vazbě zlepšují své výsledky. 

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy plyne, že zohledňují individuální vývoj 

každého žáka a v hodinách nabízejí aktivity umožňující dosahování 

náročnějších, ale i jednodušších cílů. 

- Pedagogové plánují aktivity v hodinách tak, aby umožnili rozvoj každému žákovi (např. mají připraveny 

výukové materiály s odstupňovanou náročností). 

- Pedagog reflektuje aktuální potřeby a reálné možnosti žáka, vysvětluje žákovi zvolené postupy. 

Vedou žáky k tomu, aby si stanovovali vzdělávací cíle, formulovali očekávání od vlastní práce a ve vazbě na tyto 

stanovené cíle a očekávání prováděli sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

OÚ – Pedagogové stanovují žákům vzdělávací cíle a formulují očekávání od jejich práce, ve vazbě na tyto stanovené 

cíle a očekávání rozvíjejí jejich schopnost provádět sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

ÚVZ – Žáci pouze ojediněle pracují se vzdělávacími cíli, zpravidla neprovádějí vlastní ani vzájemné hodnocení. 

NÚ – Žáci nepracují s cíli a neprovádějí vlastní ani vzájemné hodnocení. 

 Z hospitací, případně z rozhovorů nebo z jiných dostupných podkladů plyne, 

že si žáci stanovují vlastní očekávání od své práce, případně vlastní cíle. 

- Žák je seznámen s dílčími cíli studia, má možnost se k nim vyjádřit a podílet se na jejich případné úpravě. 

- Žáci s pedagogem v hodinách formulují cíle, jakých by v daném celku chtěli dosáhnout (co by chtěli umět, 

v čem by se chtěli zdokonalit apod.). 

 Z hospitací nebo jiných podkladů (nástěnka apod.) je zřejmé, že se žáci 

podíleli na formulování kritérií pro hodnocení kvality vlastní práce a že na 

základě těchto kritérií provádějí sebehodnocení nebo vzájemné hodnocení. 

- Kritéria pro hodnocení práce žáků vznikají minimálně za přispění žáků. 

- Žáci dokážou dle kritérií efektivně a objektivně zhodnotit svou práci, případně práci svých spolužáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 500 

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj 

žáků. 

Pedagogové nabízejí žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou zdatnost 

a odolnost. Vyjadřují očekávání, že všichni žáci jsou schopni dosahovat dobrých výsledků, podporují žáky v této 

víře a jsou připraveni vynaložit úsilí pro podporu každého žáka.   

OÚ – Většina pedagogů se snaží nabízet žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, 

psychickou zdatnost a odolnost. Pedagogové neprojevují očekávání slabých výkonů od žádného z žáků.  

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se snaží nabízet žákům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, 

psychickou zdatnost a odolnost. Ojediněle někteří pedagogové dávají žákům najevo, že od nich neočekávají dobré 

výsledky.  

NÚ – Někteří pedagogové poškozují pozitivní sebepojetí a sebevědomí (některých) žáků. Pedagogové dávají žákům 

najevo, že od nich neočekávají dobré výsledky, před žáky se vyjadřují negativně o jiných žácích nebo je zesměšňují.  

 Z posouzení celkové atmosféry ve škole, v učebnách, ve sborovně, na 

chodbách (jak se například projevuje respekt, důvěra). 

-  Napomoci může report z dotazníků pro pedagogy a ředitele školy (nakolik jsou aktéři v souladu).  

- Žák se nebojí pedagoga či spolužáka požádat o pomoc a sám je ochoten ji poskytnout nebo i aktivně 

nabídnout, a naopak pomoc přijmout či slušně odmítnout. 

- Škola v případě potřeby vyhodnocuje sociální vztahy ve škole (dotazníková šetření, v příp. potřeby 

sociometrie aj.), k výsledkům přijímá případná opatření. 

 Z posouzení úrovně viděných osobnostních a sociálních kompetencí žáků 

vyplývá, že odpovídají věku žáků.  

- Žáci odpovídajícím způsobem reagují při upozornění na chybu nebo jiný nedostatek (pedagogem, 

spolužákem), sami dokážou vhodným způsobem na chybu nebo jiný nedostatek upozornit. 

 Z posouzení úrovně dosahovaných vědomostí a dovedností žáků celkově 

i jednotlivých žáků a dosahování příslušných kompetencí a spolupráce žáků 

s pedagogy.  

- Pedagog vyjadřuje očekávání ve vztahu k žákovi pozitivně a motivačně. 

- Pedagog oceňuje i dílčí zlepšení žáka. 

- Pedagog hledá příčiny neúspěchu a vhodné cesty ke zlepšení, přemýšlí nad možnostmi nejbližšího posunu 

žáků. 

- Pedagog diferencuje náročnost zadávaných úkolů podle individuálních předpokladů žáků. 

- Pedagog neporovnává výkon žáka s výkonem spolužáka ponižujícím způsobem. Výkony srovnává 

a hodnotí pouze v souvislosti s jeho individuálním pokrokem. 

- Pedagog se nedopouští dehonestace žáků ani zákonných zástupců před žáky ani bez nich. 

- Ve výuce nejsou používány nevhodné soutěže, které by zvýrazňovaly aktuální neúspěch jedince. 

 Z poznatků z hospitační činnosti – důraz na vytváření příležitostí pro sociální 

a osobnostní rozvoj žáků, soulad viděného s výchovnými a vzdělávacími 

strategiemi ve ŠVP. 

- Pedagog ve výuce cíleně vytváří příležitosti podporující sociální a osobnostní rozvoj žáků. 

- Pedagog dokáže využít vzniklé (neplánované) situace k odpovídající podpoře sociálního a osobnostního 

rozvoje žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 501 

 Z poznatků z hospitační činnosti – posouzení úrovně nabízených aktivit. 

- Žáci dostávají úkoly přiměřené náročnosti (podpora psychické odolnosti). 

- Pedagog poskytuje podporu v případě obtíží. 

- Pedagog vnímá problém jako příležitost ke zlepšení. 

- Žákům se dostává adekvátní zpětné vazby. 

- Pedagog ani verbálně nepřenáší odpovědnost za výsledky vzdělávání pouze na žáky a jejich rodiny. 

 Z chování pedagogů je zřejmé, že projevují sami pozitivní sebepojetí 

a sebedůvěru a jsou psychicky odolní, jejich projevy vůči žákům musí být 

adekvátní – jde o příklad pro žáky (chování pedagogů musí být žákům 

pochopitelné, bez arogance, povyšování či narcismu).  

- Pedagog má přirozenou autoritu. 

- Pedagog na konfliktní situace (spor žáků, drzost atp.) reaguje s rozvahou, zaměřuje se na příčiny žákova 

chování, nikoli pouze na jeho projev. 

- Pedagog se nevyhýbá řešení problémů, nepoužívá kolektivní tresty, v konfliktu nepřistupuje „na úroveň 

žáka“, zachovává si nadhled. 

- Pedagog projevuje spíše růstové nastavení – hodnotí snahu a pokrok žáků, nejen absolutní výkon. 

 Z rozhovoru s pedagogy, žáky či s vedením školy – klíčové je posouzení 

souladu toho, co říkají, s tím, co inspektor vidí, zda jsou viditelné dopady. 

- Jsou v souladu výchovné a vzdělávací strategie vytyčené ve ŠVP × deklarované vedením školy × užívané 

pedagogy. 

- Učitel má pravidelné třídní aktivity (např. třídní koncerty, vystoupení, výstavy), kde cíleně podporuje 

komunitní charakter vztahů mezi školou, zákonnými zástupci a žáky, v případě potřeby spolupracuje 

s dalšími pedagogy školy. 

 Z dalších indicií, které dokládají vztah pedagoga a žáka (např. zápisy 

v žákovské knížce, v sešitě) je zjevná přiměřenost a slušnost. Dále je patrná 

srozumitelnost předkládaných informací žákům i jejich zákonným 

zástupcům (nejde o samotnou existenci zápisů, ale o kvalitu jejich obsahu). 

Evaluační záznamy, chování a spolupráce mimo výuku (umožňují žákům být 

užiteční apod.) ukazují na kladné interpersonální vazby. 

- Zápisy či jiné (elektronické) zprávy zákonným zástupcům neobsahují jen informaci o průběhu vzdělávání 

žáka (pouze dílčí výsledky vyjádřené známkou), ale i doporučení nebo radu zákonným zástupcům, jak 

s žákem pracovat. 

- Případné evaluační záznamy obsahují nejen popis dosažené úrovně vzdělávání žáků, ale také cíle dalšího 

rozvoje či prostředky, jak jich dosáhnout, a to ve vztahu k učivu, vzdělávacím výsledkům, osobnostnímu 

i sociálnímu rozvoji. 

 Z posouzení dalších akcí, které škola realizuje (soulad s výchovnými 

a vzdělávacími strategiemi ve ŠVP) – například třídních a školních koncertů, 

vernisáží (pokud je možno se jich zúčastnit). Měly by být vidět dopady akcí 

(vzájemné chování žáků, materiální doklady ze sociálních aktivit ve třídě 

apod.). Nejsou-li viditelné dopady, pak je možné pochybovat, zda jsou akce 

efektivní.  

- Prokazatelný pokles četnosti rizikového chování žáků po realizaci intervenčního programu (pokud byl 

realizován). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 502 

- Škola realizuje vedle intervenčních programů další aktivity zaměřené na sociální a osobnostní rozvoj 

žáků – např. spolupráce s dalšími subjekty, adaptační pobyty, meziročníkové projekty v rámci školy 

(spolupráce ročníků – starší žáci organizují akce pro mladší), mezioborovou spolupráci v rámci školy, 

společné aktivity pro žáky s odloučených pracovišť apod. 

Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní vztahy a učit se vzájemně 

spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy. 

OÚ – Většina pedagogů se snaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní 

vztahy a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

ÚVZ – Většina pedagogů se nesnaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají žákům vytvářet pozitivní 

vztahy a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

NÚ – Pedagogové nepodporují dovednosti žáků potřebné pro vytváření pozitivních vztahů a nerozvíjejí jejich 

schopnost učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

 Z pozorování a hodnocení vztahů mezi žáky, mezi žáky a pedagogy a mezi 

pedagogy (projevy vztahů, respektu, spolupráce) ve škole (nejen výuka), 

reálná úroveň napovídá kvalitu rozvoje. 

- Žáci chováním dokládají osvojení si nastavených vnitřních pravidel soužití ve škole. 

- Pedagogové vyžadují dodržování nastavených pravidel a obecně kladou na chování žáků vysoké nároky; 

zároveň je zřejmé, že žákům naslouchají a adekvátně reagují na jejich promluvy (neprobíhá mimoběžná 

komunikace). 

- Pedagogové hovoří tak, že odsuzují nevhodné chování, ale nikoli žáky samotné. 

- Pedagogové promyšleně oceňují a posilují dobré chování. 

- Žáci ve výuce efektivně spolupracují, jsou vedeni ke spolupráci se spolužáky v rámci školy. 

 Z pozorování pedagogů a hospitační činnosti – nakolik pedagogové považují 

rozvoj kompetence personální a sociální za rovnocenně důležité kognitivním 

cílům. Nestačí, že o tom pěkně mluví, musí přesvědčit. 

- Pedagogové v kolektivní výuce cíleně vytvářejí situace podporující spolupráci žáků, učí je zásadám 

efektivní diskuse a komunikace. 

- Žáci mají dostatek příležitostí k souvislým promluvám (ne pouze jednoslovné odpovědi). 

- Pedagogové vedou žáky k přijímání odpovědnosti za vlastní chování. 

 Z hospitační činnosti – zda a jak jsou viditelné výukové situace, v nichž jsou 

žáci vedeni ke vzájemné spolupráci, respektování, přijímání a uzavírání 

dohod (zda a jak se formulované výchovné a vzdělávací strategie pedagogům 

daří realizovat v rámci vzdělávání); je-li patrná očekávaná realizace, není 

potřeba rozebírat kvalitu zapsaných strategií ve ŠVP. 

- Do kolektivní a skupinové výuky jsou zařazovány a správně realizovány formy a metody práce podporující 

spolupráci žáků a diskusi. 

- Pedagogové umožňují žákům zvolit si metodu práce k dosažení cíle. 

 Z posouzení výchovných a vzdělávacích strategií uvedených ve ŠVP 

a z jejich realizace ve všech aktivitách školy – důležité jsou viditelné projevy 

(od nich začít).  

- Jsou v souladu výchovné a vzdělávací strategie vytyčené ve ŠVP × deklarované vedením školy × užívané 

pedagogy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 503 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY ŽÁKŮ 

5.1 Škola soustavně získává informace o posunech výsledků každého 

žáka ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými 

pedagogickými opatřeními. 

Vedení školy a pedagogové průběžně uplatňují sdílený systém k získávání aktuálních informací o výsledcích 

vzdělávání každého žáka a sledování jejich vzdělávacích pokroků. Tento systém je vhodně nastaven vzhledem 

k podmínkám školy a potřebám žáků a umožňuje škole podávat objektivní informace o výsledcích a pokroku 

všech skupin žáků. 

OÚ – Vedení školy a pedagogové průběžně získávají aktuální informace o výsledcích vzdělávání žáků a mají informace 

o jejich vzdělávacích pokrocích. Systém k získávání informací o výsledcích vzdělávání si volí jednotliví pedagogové 

s přihlédnutím k potřebám žáků, získané poznatky umožňují škole podávat objektivní informace o výsledcích a pokroku 

žáků. 

ÚVZ – Aktuální informace o výsledcích vzdělávání žáků zjišťují pedagogové a vedení školy nahodile, v omezeném 

rozsahu vzdělávacích cílů a ne pro každého žáka. Systém k získávání informací o výsledcích vzdělávání si volí jednotliví 

pedagogové podle svých potřeb, vzdělávacím pokrokům žáků není věnována dostatečná pozornost. Informace 

o výsledcích a pokroku žáků nemají potřebnou vypovídací hodnotu. 

NÚ – Aktuální informace o výsledcích a pokroku vzdělávání žáků škola nezjišťuje, případně zjišťuje v nedostatečném 

rozsahu, který neumožňuje sledovat vzdělávací pokroky žáků. Škola nepodává důvěryhodné informace o výsledcích 

a pokroku žáků. 

 Z inspekčních hospitací, zda je získávání informací o výsledcích vzdělávání 

žáků průběžné – kontinuální, vícezdrojové a má požadovanou četnost.  

- Pedagogové uplatňují ve výuce efektivní hodnoticí systémy s ohledem na charakter a specifika 

jednotlivých uměleckých oborů. 

- Zajímají se o aktuální výsledky žáků, nelpí na výsledcích za každou cenu, pracují s nimi dlouhodobě. 

- Pedagogové spravedlivě hodnotí aktuální výkony žáků, uplatňují princip pozitivního hodnocení, vnímají 

jej jako motivační nástroj pro podporu zájmu žáků o studium, ocenění za snahu, kvalitu odvedeného 

výkonu, správnost. 

- Pedagogové zapojují žáky do společného vyhodnocování stanoveného vzdělávacího cíle.  

 Z rozhovoru s pedagogy, zda je systém pro hodnocení žáků sdílený, zda je 

jednotný napříč pedagogickým sborem (přestože mezioborové 

a mezipředmětové rozdíly mohou existovat).  

- Škola využívá individuální a skupinové přehledy o aktuálních výsledcích žáků ve vazbě na ŠVP (nikoli 

vzájemné srovnávání žáků mezi sebou), a nejen systém žákovských knížek. 

- Pedagogové dovedou popsat individuální specifika žáků, příp. specifika určité skupiny žáků a přijímaná 

opatření v práci s nimi. 

- Vedení školy, případně oddělení, dbají o to, aby hodnocení ve studijních zaměřeních jednotlivých oborů 

s podobným charakterem (např. hra na jednotlivé nástroje) bylo založené na stejných principech 

a dohodnutých kritériích.  

- Uplatňované hodnocení sledované při hospitacích a v rozhovorech po hospitaci je v souladu 

s dohodnutými principy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 504 

 Z rozhovoru s vedením školy, vedoucími metodických orgánů i pedagogy 

vyplývá, jak je nastaven vnitřní a vnější informační systém výsledků 

vzdělávání žáků a jak jsou využívána zjištění z něj plynoucí k dalšímu 

zaměření vzdělávacích aktivit (vč. skutečnosti, zda informovanost rodičů plní 

funkci průběžného informačního zdroje). 

- Pedagogové dovedou obhájit nastavený systém hodnocení, vnímají potřebu objektivně a efektivně 

hodnotit výsledky žáků v individuální, skupinové i kolektivní výuce, a zdůvodnit specifika hodnocení 

zejména ve vztahu k individuálním potřebám žáků a specifickým situacím (např. vzdělávání žáků se SVP, 

úroveň pokroku žáků přípravných ročníků, přechody mezi jednotlivými stupni, dlouhodobá nemocnost, 

úspěšnost absolventů u přijímacích řízení na konzervatoře, SŠ a VŠ uměleckého nebo pedagogického 

zaměření). 

- Hospitační činnost realizovaná vedením školy identifikuje případné nedostatky v hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků. Poskytuje významnou zpětnou vazbu, společně s vyučujícím je hledána cesta ke zlepšení 

stavu a možnosti posunu v této oblasti, účinnost opatření je vyhodnocována. 

- Pedagog ve třídě, kde jsou žáci se SVP, vč. žáků mimořádně nadaných a dále žáků s odlišným mateřským 

jazykem, umí vysvětlit ostatním žákům smysl poskytování podpůrných opatření, způsob a míru 

uplatňovaného individuálního přístupu tak, aby všichni žáci pochopili důvody úprav hodnoticího systému 

a aby zároveň nedošlo k „nálepkování“ žáka. 

 Z posouzení informačního systému výsledků vzdělávání žáků, zda je 

srozumitelný, přehledný a dostupný žákům i zákonným zástupcům. 

- Zápisy v žákovské knížce, případně další podpůrné materiály, jsou pro žáky i jejich rodiče užitečné, 

hodnocení vystihuje jejich dovednosti a znalosti. 

- Hodnocení je tak srozumitelné, aby žáci i zákonní zástupci dokázali na jeho základě rozhodnout, jaké 

kroky mají činit, aby mohlo dojít ke zlepšení vzdělávacích výsledků. 

 Z ostatních předložených dokumentů školy, zda je patrná shoda s ostatními 

zjištěními a zda dokládají sledování individuálního vzdělávacího pokroku 

žáků. 

- Externí a interní ověřování vzdělávacích výsledků je efektivně využito v evaluaci školy. 

- Vedení školy ověřuje relevanci hodnocení pedagogů. 

- Záznamy z pedagogických rad a provozních porad obsahují údaje o průběžných výsledcích vzdělávání 

a zejména obsahují návrhy konkrétních opatření při zjištěných nedostatcích pedagogů nebo žáků. 

- Zápisy ze setkání metodických orgánů dokládají, že se zabývají pravidelnou standardizací pro ověřování 

znalostí žáků ve studijních zaměřeních jednotlivých oborů s podobným charakterem (příprava žáků na 

přijímací řízení, ověřování vstupních znalostí, postupová zkouška – pokud je součástí ŠVP). 

- Práce žáků jsou součástí portfolia žáka či pedagoga, jsou dohledatelné, výsledky žáků ověřitelné. 

- Pedagogové mají ve svých podkladech také postřehy a závěry pedagogické diagnostiky, jedná se o širší 

portfolio podkladů každého žáka, které pedagogové vedou; na jeho základě jsou schopni doložit sledování 

pokroku žáka (rozvoj jeho znalostí a dovedností) v čase. 

Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby přijímat 

efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků žáků. Účinnost přijatých opatření škola pravidelně 

vyhodnocuje na všech úrovních řízení pedagogického procesu. 

OÚ – Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá a snaží se podle získaných poznatků a potřeb žáků přijímat 

vhodná opatření. Účinnost přijatých opatření škola vyhodnocuje. 

ÚVZ – Škola se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá pouze formálně a nesnaží se na jejich základě a s ohledem na 

potřeby žáků přijímat potřebná opatření. Účinností přijatých opatření se škola zpravidla nezabývá. 

NÚ – Škola se zjišťováním vzdělávacích výsledků systematicky nezabývá. Nejsou přijímána opatření ke zlepšování 

vzdělávacích výsledků žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 505 

 Z pozorování je zřejmé, že ověřování výsledků vzdělávání je pravidelné, 

pedagogové tak mají průběžný přehled o vzdělávacích výsledcích žáků. 

Ověřování neprobíhá nárazově, ale umožňuje žákům i pedagogům 

kontinuálně pracovat s výsledky. 

- Škola systematicky sleduje vzdělávací výsledky žáků. 

- Vyhodnocuje naplňování výstupů ŠVP (splnění závazných ročníkových výstupů) v jednotlivých ročnících, 

provádí moderaci výsledků (např. na základě stanovených kritérií) a opatření ke zjištěným skutečnostem. 

- Využívání vlastních nástrojů hodnocení (např. pojetí a organizace postupové zkoušky) zkvalitňuje proces 

hodnocení výsledků vzdělávání, zvyšuje jeho objektivitu, vede ke zlepšování využívaných nástrojů 

a k efektivnímu provádění případné aktualizace ŠVP. 

 Z rozhovoru s pedagogy vyplývá, že škola chápe vzdělávací výsledky žáků 

jako hlavní cíl své vlastní práce. Jsou prokazatelně přijímána opatření ke 

zlepšení vzdělávacích výsledků. Vedení školy dokáže říct, jak tuto činnost 

vyhodnocuje, a zda společně s pedagogy vyhodnocuje přínos těchto opatření 

v běžných hodinách. 

- Škola má přehled o přínosu realizovaných opatření (např. aplikace vhodných vyučovacích procesů). 

- Přínos realizovaných opatření vedení školy ověřuje. 

 Z rozhovorů s vedením školy i pedagogy je zřejmé, že vedení školy 

vyhodnocuje činnosti metodických orgánů vzhledem k naplňování opatření 

směřujících k úspěšnému dosahování vzdělávacích cílů žáky. 

 Pedagogové v rozhovoru s inspektory dokážou charakterizovat jednotlivé 

žáky, které učí, z hlediska jejich povahových vlastností, praktických 

a kognitivních dovedností. Znají jejich vývoj i specifika, jsou schopni 

definovat jejich potřeby, další výchovně-vzdělávací cíle a budoucí opatření. 

Při inspekčních hospitacích pedagogové tyto poznatky zohledňují vhodnými 

pedagogickými postupy s cílem zlepšit vzdělávací výsledky jednotlivých 

žáků. 

 Orgány školy (pedagogická rada, metodické orgány, umělecká rada, je-li 

zřízena) jsou funkční a aktivně navrhují opatření ke zlepšení výsledků 

vzdělávání (zejména pedagogická rada jako odborné grémium školy). To je 

možné ověřit rozhovorem s vedoucími učiteli, vedením školy, případně 

z vedené dokumentace. 

 Předchozí zjištění indikují na základě posouzení dostupné dokumentace 

zaměřené na přijímaná opatření, možné problémy.  

- Konkrétní vytyčená zodpovědnost pedagogů za jejich realizaci je sledována, vyhodnocována a následně 

jsou přijímána opatření.  

- Postupy vycházejí z kvalitně stanoveného a zpracovaného dokumentu školy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 506 

5.2 Výsledky vzdělávání žáků odpovídají očekávaným výsledkům podle 

vzdělávacích programů. 

Dosahované vzdělávací výsledky žáků jsou v plné šíři dlouhodobě v souladu s požadovanými 

výstupy realizovaných vzdělávacích programů. Tento soulad škola systematicky ověřuje, umí 

jej doložit a v průběhu vzdělávání je schopna ho i prokázat.  

OÚ – Dosahované vzdělávací výsledky většiny žáků jsou v souladu s požadovanými výstupy realizovaných vzdělávacích 

programů. Tento soulad škola ověřuje, umí jej doložit a v průběhu vzdělávání je schopna ho i prokázat.  

ÚVZ – Dosahované vzdělávací výsledky většiny žáků nejsou v některých oblastech v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů. Tento soulad škola ověřuje pouze nahodile a v některých oblastech, 

o výsledcích žáků má jen dílčí průkazné výstupy. 

NÚ – Dosahované vzdělávací výsledky žáků nejsou ve většině oblastí dlouhodobě v souladu s požadovanými výstupy 

realizovaných vzdělávacích programů. Škola nevěnuje pozornost sledování souladu výsledků žáků v průběhu a při 

ukončování vzdělávání s realizovanými vzdělávacími programy.  

 Z pozorování inspektorů – úroveň žáků jak v kognitivní oblasti (během 

hospitací), tak v oblasti utváření kompetencí k umělecké komunikaci (během 

hospitace, ale i mimo vlastní učitelem řízenou výuku při dalších aktivitách). 

Pozorování poskytuje podněty pro cílené zaměření pozornosti v rámci 

dalších bodů (v čem inspektor vidí slabiny). 

- Žáci jsou schopni plnit (pro výbornou úroveň všichni) přiměřené/odpovídající úkoly zadávané 

pedagogem na různé diferencované úrovni (pro výbornou úroveň všechny). 

- Žáci projevují znaky kompetencí rozvinutých přiměřeně věku, a to nejen během vyučovací hodiny, ale 

také mimo ni (vnímání smyslu účasti na společných vystoupeních a soutěžích jako prostředku 

k dosahování osobního pokroku). 

 Z rozhovoru s vedením školy (příp. vedoucími oddělení) o sledování 

výsledků vzdělávání na úrovni školy – klíčovým sledovaným znakem je, zda 

si škola uvědomuje plnou šíři vzdělávacích cílů podle ŠVP a zda má 

rozmyšleny nástroje a postupy jejich vyhodnocování. 

- Vedení školy přesvědčivě deklaruje zájem o sledování plné šíře výchovně-vzdělávacích cílů; má 

promyšlený systém jejich sledování, dokáže popsat, jakým způsobem sleduje a ověřuje, že se k témuž 

stejně staví i všichni pedagogové. 

 Z dostupných (předložených) dokladů sledování plné šíře vzdělávacích 

výsledků žáků v průběhu vzdělávání – při rozhovoru s pedagogy (například 

po hospitaci); portfolia, písemné práce, výtvarné práce, fotografické, audio 

a videozáznamy, výstupy projektů apod.  

- Posuzována je šíře ověřovaných výsledků (například i dovednosti a postoje spojené s kompetencemi nebo 

dovednosti spojené se skupinovou či samostatnou prací, prezentací jejího výsledku), soulad s požadavky 

výstupů ŠVP (např. výběrem výstupu ŠVP a požadavkem na doložení, kde a jak se ověřuje; rozhodně 

netřeba pro všechny výstupy).  

- Posuzována je též obsahová úroveň dokladů (zvláště pokud ostatní zjištění indikují možné nedostatky 

v dosahování výsledků vzdělávání u žáků), systematičnost sledování a hodnocení jednotlivých částí 

(zejména nekognitivních) výsledků žáků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 507 

 Z externích zjišťování výsledků – například výběrových zjišťování ČŠI, ale 

i dalších externích šetření (např. ve vazbě na přijímací zkoušky – nejspíš 

formou rozhovoru s vedením školy). Důležité je, zda si vedení uvědomuje 

možnosti a omezení takových dat (ověřují jen části kurikula), zda a jak se 

zjištěními pracuje vedení i pedagogové (hledání příčin, přijímání opatření). 

Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, poskytuje škola efektivní podporu za účelem jejich 

dosažení.  

OÚ – Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, vytváří škola vhodné podmínky pro jejich dosažení. 

ÚVZ – Části žáků, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, nevytváří škola vhodné podmínky pro jejich 

zlepšování.  

NÚ – Žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, nevytváří škola podmínky pro jejich zlepšování.  

 Z vlastního posouzení míry a forem poskytované podpory (sdělení školy) – 

organizace podpory ve vztahu k informacím o dosahovaných výsledcích žáků 

(např. systém hodnocení, externí zjišťování, zápůjčka hudebního nástroje). 

- Míra poskytované podpory odpovídá výsledkům žáků (klasifikace, externí zjišťování), forma podpory je 

přiměřená potřebám žáků, rozsahu studijního neúspěchu a možnostem pedagogů. 

 Z diskuse s vedením školy o dopadech sledování míry naplnění očekávaných 

výsledků vzdělávání žáků (nestačí jen přehled klasifikace na pedagogické 

radě, důležitá je její analýza a následné přijímání opatření ke zlepšení na 

úrovni žáka), včetně kompetencí. 

- Škola/pedagogové průběžně vyhodnocují riziko studijního neúspěchu (nejen nejslabších žáků), 

pedagogové postupují koordinovaně, včas a přiměřenou formou informují zákonné zástupce, realizovaná 

opatření přinášejí prokazatelné výsledky, vedení školy vytváří pro poskytování podpory prostor, 

uplatňovaný systém komunikace a předávání informací je funkční. 

 Z rozhovorů s pedagogy – formy a rozsah podpory žákům: posouzení míry 

ztotožnění pedagogů s myšlenkou podpory žáků, uvědomění si rizika 

ohrožení žáků studijním neúspěchem, iniciativnosti jejich postupu, volby 

vhodných, individualizovaných forem podpory, přesah i mimo kognitivní 

cíle, vyhodnocování efektivity s možností změny formy. 

- Pedagogové nepřidávají domácí práci žákům z méně podnětného prostředí, případně jim umožňují 

přípravu na výuku nebo cvičení na nástroj vykonat i ve škole, zohledňují mimoškolní akce žáků, podporu 

poskytují na základě vlastního přesvědčení o prospěšnosti, podporu poskytují i v oblasti rozvoje 

kompetencí. 

- Škola analyzuje výsledky vzdělávání jednotlivých žáků, sleduje jejich průběžné zlepšování, pátrá po 

příčinách případného zhoršení a neúspěchu.  

 Z hospitační činnosti sledováním, zda je prakticky poskytována deklarovaná 

podpora žákům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání – 

adekvátní podpora slabým žákům v každé hodině. 

- Pedagogové věnují vhodnou a přiměřenou formou dostatek pozornosti všem skupinám žáků včetně těch, 

kteří potřebují diferencovaný přístup. 

- Škola se systematicky věnuje žákům ohroženým školní neúspěšností. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 508 

 Z vybraných kauz podpory jednotlivým žákům – možno ověřit rozhovorem 

se žáky. 

- Možné doložení např. záznamu jednání se zákonným zástupcem, kdy jsou domluveny (a zaznamenány) 

jednotlivé kroky a cíle systému podpory (na bázi škola – zákonný zástupce – žák). Následné jednání pak 

např. vyhodnocuje účinnost opatření a konstatuje zlepšení/stagnaci. 

5.3 Žáci školy jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků 

a projevují sociální a osobnostní kompetence a občanské hodnoty. 

Škola má zavedený účinný systém podpory motivace žáků k učení a k dosahování úspěšnosti ve vzdělávání.  

OÚ – Škola věnuje dostatečnou pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti žáků ve vzdělávání. 

ÚVZ – Škola nevěnuje dostatečnou pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti žáků ve vzdělávání. 

NÚ – Škola nevěnuje pozornost motivaci žáků k učení a dosahování úspěšnosti ve vzdělávání. 

 Z inspekčních hospitací je patrné, že pedagogové využívají vedle klasifikace 

také další motivační systémy (skupinové, individuální) k posilování zájmu 

žáků o uměleckou činnost.  Usilují o vyváženost mezi snahou dosahovat 

kvalitní studijní výsledky a prožívat radost z tvořivé umělecké činnosti. 

Zvyšují tak atraktivitu vyučovaného předmětu a zaměřují se na zvyšování 

osobnostně sociálních kompetencí žáků.  

- Motivační systémy jsou založeny na pozitivní motivaci (např. pocit úspěchu, pokroku, radosti, poznání); 

hodnotí více dimenzí, nejen znalosti, ale i dovednosti, snahu apod. 

- V prostorách, ve kterých probíhá vzdělávání, i celé školy jsou   patrné různé projevy podpory motivace 

(zveřejňování úspěchů žáků všech studijních oborů apod.). 

 Pedagogové v rozhovoru s inspektory dovedou vysvětlit zvolený motivační 

systém, pozitiva a práci s ním (zejména v situacích, kdy přestává být 

motivační pro skupinu žáků nebo jen jednotlivce). Dovedou postihnout, co 

bylo záměrem, jaký sledovali cíl. Z inspekčních hospitací je patrné, že žáci 

se připravují a aktivně se zapojují do výuky. Dokážou samostatně nebo 

s pomocí učitele identifikovat případné chyby a nedostatky, rozebrat jejich 

příčiny a v dílčích krocích je odstranit. Pedagogové využívají různé způsoby 

pro hodnocení práce žáků. 

- Ve výuce je efektivně využívána aktivita žáků, jejich kreativita a přirozený zájem. 

- Žáci se v hodině podílí na vhodných činnostech, v některých jsou hlavními aktéry. 

 Z rozboru způsobů motivace je zřejmé, že jsou skutečně podnětné, nestávají 

se nástrojem, který by spíše odrazoval nebo způsoboval potíže ve vzdělávání. 

Motivace respektuje individualitu žáků a jejich vzdělávací specifika. 

- Z výuky, případně dalších zdrojů je patrné, že jsou využívány v daném předmětu různé způsoby motivace 

vzhledem k různým žákům ve třídě. 

- Mezi využívanými způsoby motivace jsou některé pro nadané žáky, jiné pro žáky „běžné“ a ještě jiné pro 

žáky s menšími úspěchy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 509 

 Z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy i z inspekčních hospitací, případně 

dokumentů vyplývá, že škola ověřuje výsledky vzdělávání žáků a na základě 

těchto výsledků přijímá opatření, jejichž účinnost ověřuje. Na výborné úrovni 

se škole daří výsledky žáků zlepšovat. 

- Škola zjišťuje, které konkrétní dovednosti nebo znalosti působily žákům největší obtíže, ty jsou následně 

předmětem přijímaných opatření. 

Vedením školy a pedagogy jsou i ve spolupráci se sociálními partnery cíleně rozvíjeny aktivity zaměřené na 

sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků, žáci školy jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání 

prokázat.  

OÚ – Vedení školy i pedagogové podporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků, žáci 

školy jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat.  

ÚVZ – Vedení školy i pedagogové podporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků pouze 

nahodile v nedostatečné míře, většina žáků školy není schopna získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

NÚ – Vedení školy ani pedagogové nepodporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj žáků, žáci 

školy nejsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

 Z celkového posouzení, zda škola podporuje angažovanost žáků a rozvíjení 

jejich osobnostně sociální kompetence vhodnými aktivitami. 

- Vystoupení na veřejnosti, veřejně prospěšné akce, mezioborové aktivity např. při vernisážích, projektové 

dny/úkoly zaměřené na rozvoj uvedených kompetencí během inspekční činnosti. 

- Zřízení školního rozhlasového, televizního, multimediálního studia, školních novin atp. 

- Aktivity připravené ve spolupráci s dalšími partnery, například neziskovými organizacemi (sociální, 

charitativní, benefiční akce apod.). 

- Doklady takto zaměřených aktivit jsou zřejmé z nejrůznějších prezentací na webových stránkách, 

nástěnkách a informačních panelech školy, v periodikách, médiích, školním časopise nebo zpravodaji, 

kronikách, portfoliích žáků apod.  

 Z rozhovorů s pedagogy, jaké aktivity zařazují, zda sledují, příp. hodnotí, 

rozvoj uvedených kompetencí. 

 Z posouzení na základě viděného, z rozhovorů, případně z dalších dokladů, 

zda žáci, kteří se zapojují do aktivit cíleně zaměřených na rozvoj osobnostně 

sociálních kompetencí, případně jsou v těchto oblastech aktivní i mimo 

školu, mohou své schopnosti ve škole účelně prokazovat. 

Škola vytváří žákům podmínky pro možnost účelného zapojení do společných činností za účelem uvědomění si 

vzájemných vztahů a odpovědnosti. Žáci jsou vedeni k úctě k uměleckým a kulturním hodnotám a aktivnímu 

podílení se na jejich zachování a předávání. Žáci školy jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání 

prokázat a škola dosahované výsledky pravidelně vyhodnocuje a oceňuje.  

OÚ – Škola se snaží vytvářet žákům podmínky pro možnost účelného zapojení do společných činností za účelem 

uvědomění si vzájemných vztahů a odpovědnosti. Žáci jsou vedeni k úctě k uměleckým a kulturním hodnotám 

a aktivnímu podílení se na jejich zachování a předávání. Žáci školy jsou schopni získané kompetence v průběhu 

vzdělávání prokázat a škola dosahované výsledky pravidelně vyhodnocuje a oceňuje.  

ÚVZ – Škola se snaží vytvářet žákům podmínky pro možnost účelného zapojení do společných činností, ale účel 

uvědomění si vzájemných vztahů a odpovědnosti není akcentován. Žáci jsou k úctě k uměleckým a kulturním hodnotám 

vedeni nesoustavně a podílejí se na jejich zachování a předávání sporadicky. Většina žáků školy není schopna získané 

kompetence v průběhu vzdělávání prokázat a dosahované výsledky žáků nejsou vhodně vyhodnocovány a oceňovány.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 510 

NÚ – Škola se nesnaží dostatečně vytvářet žákům podmínky pro možnost účelného zapojení do společných činností,  

účel uvědomění si vzájemných vztahů a odpovědnosti není akcentován. Žáci nejsou vedeni k úctě k uměleckým 

a kulturním hodnotám a nijak se nepodílejí na jejich zachování a předávání. Žáci školy nejsou schopni získané 

kompetence v průběhu vzdělávání prokázat a dosahované výsledky žáků nejsou vyhodnocovány a oceňovány. 

 Z rozhovorů s vedením i pedagogy vyplývá, že škola připravuje takové 

společné umělecké aktivity, do kterých se mohou zapojit žáci všech oborů 

(komponovaná školní představení, školní akademie, vernisáže a výstavy 

atp.), v nichž výběr není podmíněn talentem. Rozvoj mezioborové 

a mezipředmětové spolupráce. 

- Škola se prezentuje některými z těchto akcí na veřejnosti. 

- Škola realizuje školní představení (akademie), vystoupení jednotlivých oborů pro veřejnost, třídní 

a celoškolní koncerty, vernisáže, taneční a divadelní představení, mezioborové projekty apod. 

 Z dokladů o zapojení žáků do nejrůznějších akcí, přehlídek, vystoupení či 

soutěží, a to jak školních, tak mimoškolních.  

- Existují aktivity, ve kterých je dobrovolně zapojeno široké spektrum žáků – a zapojení jim umožňuje 

uvědomovat si svoji odpovědnost za společné dílo a zažívat radost z výsledku. 

- Škola oceňuje žáky, kteří reprezentovali školu. 

- Výsledky školních akcí, soutěží, projektových aktivit atd. jsou prezentovány ve společných prostorách 

školy nebo na webových stránkách školy, případně škola prezentuje výsledky žáků také v médiích. 

 Z rozhovoru s vedením školy i z dalších dokladů, zda škola sleduje zapojení 

žáků do uvedených aktivit a zda je kladen důraz na přínos zapojení pro žáky, 

nebo na úspěchy školy. 

- Škola si necení jen výsledků v porovnání s ostatními školami, ale oceňuje i další aktivity typu přehlídky 

nebo vystoupení pro veřejnost.  

- Vedle úsilí školy o dosahování kvalitních výsledků poskytuje škola žákům dostatek příležitostí k prožívání 

radosti z tvořivé umělecké činnosti.  

5.4 Škola sleduje a vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu, 

při ukončování vzdělávání a v dalším vzdělávání či profesní dráze 

a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání. 

Škola efektivně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na všech úrovních řízení 

pedagogického procesu, umí doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, která 

vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků.  

OÚ – Škola pravidelně vyhodnocuje úspěšnost žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání, umí doložit procesy 

a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, která vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti 

žáků. 

ÚVZ – Škola se vyhodnocováním úspěšnosti žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání zabývá nesystematicky 

a nahodile, nedokáže v dostatečné míře doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. Opatření, která mají vést ke 

zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků, jsou nedostatečná, či mají pouze formální charakter. 

NÚ – Škola se vyhodnocováním úspěšnosti žáků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání nezabývá, případně 

nedokáže doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 511 

 Z rozhovoru s vedením školy, případně z dalších dokladů, zda škola sleduje 

a vyhodnocuje individuální posun žáků při vzdělávání. Zda škola ví, do jaké 

míry se jí daří využívat vzdělávací potenciál žáků a míru jeho rozvoje. 

- Své hodnocení škola doplňuje externími nástroji, které jí umožňují formulovat podložená tvrzení 

o vzdělávacím potenciálu žáků. 

 Z rozhovorů nebo dalších dokladů, zda škola systematicky ověřuje 

dosahování úrovně znalostí a dovedností žáků (například externím 

hodnocením) – na základě stanovených kritérií systematicky a objektivně 

vyhodnocuje prostřednictvím sumativního hodnocení, které umožňuje 

sledovat vzdělávací pokrok žáků (splnění závazných ročníkových výstupů).  

- Metodické orgány se systematicky věnují dlouhodobému sledování vzdělávacích výsledků žáků a využívají 

dokladů o výsledcích při ukončování vzdělávání, resp. v jejich dalším uměleckém vzdělávání. 

 Z rozhovorů s pedagogy či z jejich podkladů, zda sledují vzdělávací pokrok 

žáků v delším časovém období a zda sledování využívají k průběžnému 

dosahování osobního maxima žáků. 

- Pedagogové mají podklady, které umožňují stanovit oblasti, v nichž žák dlouhodobě stagnuje, a využívají 

je pro práci s daným žákem; případně naopak vědí o oblastech, ve kterých žák učinil během více let 

výrazný pokrok. 

 Z rozhovorů s vedením školy i pedagogy, jak škola pracuje s výsledky 

vzdělávání z předchozích ročníků. 

- Pedagogové využívají dostupných podkladů a informací, které jim dokládají již získané znalosti, 

dovednosti, například výběrového portfolia apod. 

 Z rozhovorů s pedagogy nebo vedením školy, zda a do jaké míry se daří 

získávat výsledky absolventů po ukončení jejich vzdělávání ve škole a jakým 

způsobem jsou vyhodnocována či přijímána opatření k jejich zkvalitňování. 

- Pedagogové upravují své postupy na základě informací o studijních výsledcích žáků v jejich dalším 

uměleckém vzdělávání. 

S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření zkvalitňují vzdělávání 

žáků a snižují jejich neúspěšnost.  

OÚ – S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení školy, jejich činnosti a opatření usilují o zkvalitňování 

vzdělávání žáků a o snižování jejich neúspěšnosti. 

ÚVZ – S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení školy nesystematicky, jejich činnosti a opatření mají jen malý 

potenciál ke zkvalitňování vzdělávání žáků a ke snižování jejich neúspěšnosti. 

NÚ – Nevypracovává opatření ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti žáků. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci, zda pedagogové využívají výsledky 

při přípravě výuky a zda je výuka koncipována tak, aby docházelo ke 

zkvalitňování vzdělávání a zlepšování výsledků vzdělávání. 

- Příprava výuky je plánována a vychází z pedagogické diagnostiky každého žáka a jeho aktuálních 

vzdělávacích potřeb. 

- Vzhledem k identifikovaným výsledkům pedagogové nabízejí aktivity, které pomáhají rozvíjet učení 

jednotlivých žáků a které slouží jako účinný motivační nástroj pro podporu jejich zájmu.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 512 

- Cílem ověřování výsledků prováděných pedagogy je dosáhnout kvalitních znalostí a dovedností u žáků 

a jejich motivovanosti, nikoliv jen podkladů pro závěrečné hodnocení. 

 Z rozhovoru s vedením školy i pedagogy, případně z interních dokladů je 

zřejmé, že systematicky ověřované výsledky žáků jsou účelně využívány pro 

přijímání pedagogických opatření (úpravy osnov, změny výukových metod, 

úpravy organizace výuky, metodická podpora práce pedagoga apod.). Tato 

opatření jsou průběžně vyhodnocována a následně vedou ke zlepšování 

vzdělávacích výsledků. 

- Pedagogové předmětu, ve kterém žáci dosahovali slabých výsledků, se koordinovaně (činnost 

metodického orgánu) soustřeďují na inovaci svých metod prostřednictvím dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků, vzájemných hospitací, sdílením zkušeností apod. 

- Vedení školy iniciovalo změny učebních osnov předmětů, ve kterých významná skupina žáků 

nedosahovala uspokojivých výsledků, upravené osnovy umožnily zařadit takové metody, které vedly ke 

zlepšení. 

Škola má dlouhodobě zavedený funkční systém pro zjišťování úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky 

dokáže efektivně využít pro svůj další rozvoj. 

OÚ – Škola vhodnou formou získává informace o úspěšnosti svých absolventů, získané poznatky využívá pro svůj 

rozvoj. 

ÚVZ – Škola pouze nahodile získává informace o úspěšnosti svých absolventů, získané informace nevyužívá vhodnou 

formou pro svůj další rozvoj. 

NÚ – Škola nezískává informace o úspěšnosti svých absolventů. 

 Z rozhovorů s vedením školy či s pedagogy je zřejmé, že škola má systém 

pro zjišťování úspěšnosti absolventů (nejen úspěšných, ale i s menšími 

úspěchy). Tyto informace jsou využívány jako jeden z podkladů pro 

přijímaná opatření (úpravy osnov nebo organizace výuky). 

- Vedení školy má informace o úspěšnosti většiny svých absolventů, které využívá nejen k prezentaci, ale 

především jako jeden z podkladů pro přijímání opatření. 

- Ve škole došlo k úpravě osnov nebo organizace výuky tak, aby byly eliminovány nedostatky absolventů 

v některých oblastech, které jim komplikovaly další studium na konzervatoři, střední nebo vysoké škole 

uměleckého nebo pedagogického zaměření (například posílení některé z oblastí vzdělávání nebo úprava 

některých metod výuky tak, aby i žáci se slabšími studijními výsledky získali základní dovednosti). 

- Úspěšnost absolventů je vyhodnocována vzhledem k profilaci základní umělecké školy. Škola sleduje 

aktivní zapojení žáků a absolventů do místního kulturního dění (kapely, taneční soubory, činnost 

v kulturních domech apod.). 

 Z rozhovoru s vedením školy nebo z interních dokladů je patrné, že škola 

spolupracuje s konzervatořemi, středními a vysokými školami uměleckého 

nebo pedagogického zaměření při získávání informací o svých absolventech, 

případně o relevantních požadavcích na vzdělávací výsledky žáků 

přijímaných na tyto školy. 

- Na základě dohodnuté spolupráce vedení školy pravidelně získává souhrnné informace o úspěšnosti svých 

absolventů. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 513 

 Z rozhovorů s vedením školy a s vedoucími oddělení plyne, že poradenskou 

činnost škola zefektivňuje na základě informací o absolventech (například 

informace o dokončení studia v oborech středního a vysokého vzdělávání). 

- Škola má podklady o míře dokončení studia absolventů školy v daném oboru dalšího vzdělávání. 

- Zná informace o hlavních přednostech a nedostatcích absolventů pro další studium v daném oboru 

a využívá je při poradenské činnosti. 

6 PODPORA ŽÁKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ 

(ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Škola vytváří každému žákovi a jeho rodině rovné příležitosti ke 

vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, 

kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický status 

nebo speciální vzdělávací potřeby. 

Při přijímání žáků škola respektuje právní předpisy, rovný přístup ke vzdělávání a nastavuje spravedlivé 

prostředí, které se vyznačuje maximální vstřícností ke všem uchazečům. Při rozhodování o přijetí a přestupech 

neupřednostňuje žáky s lepším rodinným zázemím nebo žáky bez speciálních vzdělávacích potřeb. Škola cíleně 

podporuje žáky, kteří vyžadují speciální péči, a individuálně zohledňuje jejich potřeby. 

OÚ – Při přijímání žáků škola respektuje právní předpisy, rovný přístup ke vzdělávání a nastavuje spravedlivé 

prostředí. Škola podporuje žáky, kteří vyžadují speciální péči, a individuálně zohledňuje jejich potřeby.  

ÚVZ – Při přijímání škola respektuje právní předpisy, rovný přístup ke vzdělávání. Některé oblasti vykazují absenci 

nastavení spravedlivého prostředí. Škola podporuje žáky, kteří vyžadují speciální péči, ale činí to nesystémově 

a nahodile. 

NÚ – Škola žáky přijímá selektivně na základě jejich kognitivních schopností či jiných kritérií (veřejných, či 

neveřejných), škola odrazuje žáky, se kterými by mohla mít problémy (žáky s postižením, sociálním znevýhodněním 

apod.). 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí školy (umístění školy v rámci 

sociokulturního kontextu obce a regionu). 

- Pro výuku žáků všech vyučovaných uměleckých oborů jsou vytvořeny vhodné podmínky. 

- Nejsou odmítáni žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, odlišným mateřským jazykem, zákonným 

zástupcům není doporučována jiná škola s uměleckým zaměřením nebo jiný způsob rozvíjení uměleckých 

předpokladů jejich dítěte (při přijímání, při přestupu žáka apod.). 

 Posouzení dokumentace související s přijímáním žáků. Soulad kritérií 

stanovených pro přijetí uchazečů a reálného procesu při přijímacím řízení. 

Rozbor příčin u nepřijatých/přestoupivších uchazečů/žáků.  

 Z rozhovorů s vedením školy nebo s pedagogy zjistit, nakolik se škola 

systematicky a aktivně zabývá identifikací rizik a případnými úpravami 

organizace a obsahu vzdělávání tak, aby byla zohledněna specifika prostředí, 

žáků, pedagogů i zákonných zástupců. 

- Škola je bezbariérová, disponuje vhodnými učebními prostory pro všechny aktivity s žáky. 

- Škola spolupracuje se specialisty (psycholog, speciální pedagog) a s dalšími odborníky (např. školským 

poradenským zařízením). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 514 

 Z rozhovoru s vedením školy či s pedagogy je zřejmé, že žáci ze sociálně 

znevýhodněného prostředí jsou podporováni, například spoluprací školy 

s neziskovými organizacemi nebo nadacemi. 

- Škola vyhledává možnosti, jak umožnit umělecké vzdělávání a účast na aktivitách školy žákům ze sociálně 

slabého prostředí (zapůjčení vybavení, nástrojů, kostýmů, rekvizit apod.). 

- Škola spolupracuje s institucemi (např. nízkoprahovými centry), které pomáhají žákům ze sociokulturně 

znevýhodněného prostředí. 

6.2 Škola poskytuje účinnou podporu všem žákům s potřebou 

podpůrných opatření. 

Škola systematicky identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje 

s odbornými pracovišti.  

OÚ – Škola identifikuje individuální potřeby žáků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje s odbornými 

pracovišti.  

ÚVZ – Škola má obtíže s identifikací individuálních potřeb žáků při vzdělávání, spolupráce s odbornými pracovišti je 

nedostatečná.  

NÚ – Škola nemá žádný systém identifikace individuálních potřeb žáků při vzdělávání.  

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci, zda pedagogové dokážou 

identifikovat individuální potřeby každého žáka a zda jsou informováni 

o jeho potřebách/problémech/potížích.  

- Všichni příslušní pedagogové mají možnost nahlédnout do doporučení školského poradenského zařízení, 

doporučení znají, rozumí jim a mají k těmto dokumentům po celý rok stálý přístup. 

- Pedagogové vědí, kteří jejich žáci mají doporučení školského poradenského zařízení a jaká z toho plynou 

podpůrná opatření (z přístupu pedagoga v hospitované hodině lze žáka se speciálními vzdělávacími 

potřebami identifikovat). 

- Ve škole je zaveden systém pro seznamování pedagogů s individuálními potřebami žáků. 

 Z rozhovoru s vedením školy nebo s pedagogy je patrné, že se škola 

systematicky věnuje rozvoji schopnosti identifikovat individuální potřeby 

žáků při vzdělávání a na základě systematického zájmu se snaží zajistit 

odpovídající podporu. 

- Ve výuce je patrné, že pedagogové jsou schopni realizovat podpůrná opatření na základě vlastní 

identifikace individuálních potřeb žáků (jak pro žáky mimořádně nadané, tak i pro žáky s nějakými 

obtížemi při vzdělávání).  

- Pedagogové se účastní školení zaměřených na identifikaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy je zřejmé, že škola má nastavenou 

spolupráci se školským poradenským zařízením. Jsou konzultovány 

jednotlivé problémy (případy, kroky). V případě potřeby škola zajištuje 

návštěvy pracovníků ze školského poradenského zařízení v rámci kontrol 

a vyhodnocování realizovaných podpůrných opatření. Pověřený pracovník 

se s pedagogy pravidelně schází, vyměňují si informace o žácích, společně 

pracují na identifikaci případných rizik/problémů/problémových jevů 

a přijímají účinná opatření pro jejich eliminaci. 

- Žákům s potřebou podpůrných opatření jsou navrhovány vhodné postupy práce (ne nezbytně písemně). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 515 

- Pedagogové zjišťují aktuální situaci a pokrok jednotlivých žáků, jsou schopni flexibilně upravovat 

postupy a metody práce s těmito žáky, pokud dosavadní postup selhává. 

- Škola poskytuje poradenské služby v oblasti uměleckého vzdělávání všem žákům školy i jejich zákonným 

zástupcům. 

- Škola zajišťuje podporu pedagogům. Metodicky je vede při práci s žáky s potřebou podpůrných opatření. 

Své postupy vyhodnocuje. 

Škola má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření, tuto strategii naplňuje a vyhodnocuje 

její účinnost. Poskytuje specifickou podporu všem žákům, kteří ji potřebují.  

OÚ – Škola má vlastní strategii práce s žáky s potřebou podpůrných opatření a tuto strategii naplňuje. Poskytuje 

specifickou podporu většině žáků, kteří ji potřebují.  

ÚVZ – Strategie práce s žáky s potřebou podpůrných opatření je spíš formální nebo škola neumí tuto strategii 

naplňovat v praxi. Škola má problémy se zajištěním specifické podpory všem žákům, kteří ji potřebují.  

NÚ – Škola nemá vypracovánu vlastní strategii práce se žáky s potřebou podpůrných opatření, nespolupracuje za tím 

účelem s odborníky ani odbornými pracovišti.  

 Z hospitační činnosti a z rozhovoru s pedagogy je patrné, že pedagogové při 

své práci se žáky s potřebou podpůrných opatření uplatňují společnou 

strategii.  

- Pedagogové uplatňují širokou škálu podpůrných opatření a využívají připravené speciálně upravené 

materiály a pomůcky. 

- Využití kompenzačních pomůcek při vyučování vede k dostatečné podpoře žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami ve vzdělávání. 

- Vytvořené podmínky vzdělávání umožňují pedagogům uplatňovat efektivní individuální přístup ke 

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

- Pedagogové sdílejí portfolio materiálů využitelných pro práci s žáky s různými potřebami podpůrných 

opatření. 

 Z rozhovorů s pedagogy, vedením školy nebo se žáky plyne, že je škola 

v úzkém kontaktu se zákonnými zástupci jednotlivých žáků. Zákonné 

zástupce upozorňuje na možné potíže žáků, navrhuje jim vhodné postupy 

a odborné poradenství. Doporučuje zákonným zástupcům vhodné postupy 

při domácí přípravě, případně podává pomocnou ruku při vyšetření žáků 

ve školském poradenském zařízení. Žáci i zákonní zástupci jsou vhodnou 

formou informováni o tom kam, kdy a na koho se mohou obrátit, pokud 

potřebují pomoc nebo radu.  

 Z rozhovoru s vedením školy, případně z interní dokumentace plyne, že 

strategie práce s žáky s potřebou podpůrných opatření (i mimořádně 

nadaných) je vhodně upravována na základě pravidelného vyhodnocování. 

- Škola průběžně inovuje metody pro rozvoj nadání žáků. Tento rozvoj je ověřitelný. 

- Škola nabízí nadaným žákům rozšířenou výuku. 

Škola systematicky eviduje výsledky a pokroky žáků s potřebou podpůrných opatření a skupin žáků se 

specifickými vzdělávacími potřebami a dbá o to, aby dosahovali maximálního učebního pokroku. Tam, kde je 

to vhodné z hlediska zájmu žáka, pedagogové zvou k procesu hodnocení a plánování výuky další kolegy 

a odborníky. 

OÚ – Škola sleduje výsledky žáků s potřebou podpůrných opatření. 

ÚVZ – Výsledky žáků s potřebou podpůrných opatření jsou sledovány spíše nahodile. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 516 

NÚ – Žákům s individuálními potřebami není poskytována specifická podpora a jejich výsledky nejsou sledovány. 

 Z rozhovorů s vedením školy, pedagogy, pověřeným pracovníkem, případně 

z vhodné dokumentace plyne, že se škola soustřeďuje na výsledky každého 

žáka s potřebou podpůrných opatření a žáků mimořádně nadaných. 

- Pedagogové se dostatečně zabývají výsledky těchto žáků, přijímají účinná opatření pro jejich případné 

zlepšení.  

- Pedagogové monitorují a řeší individuální výsledky žáků a jejich pokrok hodnotí vzhledem k jejich 

osobnímu maximu, pokrok žáků ve vzdělávání jsou schopni doložit. 

 Z rozhovorů s vedením školy nebo s pedagogy plyne, že pedagogové 

využívají při procesu plánování výuky nebo hodnocení spolupráce s kolegy 

další odborníky v případě vzdělávání žáků s potřebou podpůrných opatření. 

- Pedagogové konzultují s pověřeným pracovníkem, popř. s pracovníky školského poradenského 

pracoviště, otázky spojené s výukou a hodnocením žáků s potřebou podpůrných opatření. Pedagogové si 

předávají zkušenosti, které postupy jsou při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami účinné. 

6.3 Škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji žáků, rozvíjí 

u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči jinakosti a dbá na to, aby 

žádný žák nebyl vyčleňován z kolektivu. 

Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, vytvářejí pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním podporují rozvoj učící se komunity, ve které se 

každý žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu. Jsou si vědomi svých vlastních postojů, 

hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci s žáky a jejich rodinami i na celý pedagogický 

proces.  

OÚ – Pedagogové školy přistupují ke každému žákovi s respektem, snaží se vytvořit pro každého žáka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním se snaží podporovat rozvoj učící se komunity, ve které se 

každý žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

ÚVZ – Pedagogové školy nepřistupují k žákům vždy s respektem, nedokážou vytvořit všem žákům rovné příležitosti 

k jejich zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním nepodporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý 

žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

NÚ – Pedagogové školy nepřistupují k žákům s respektem, nedokážou vytvořit všem žákům rovné příležitosti k jejich 

zapojení do kolektivu ostatních žáků. Svým jednáním nepodporují rozvoj učící se komunity, ve které se každý žák cítí 

být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu.  

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že každý žák ve škole je 

podporován v rozvoji svého potenciálu. Cíleně je vytvářen prostor pro rozvoj 

osobnostně sociálních kompetencí u každého žáka, k čemuž jsou využívány 

vhodné společné postupy. 

- Využívání a vyhodnocování výchovných a vzdělávacích strategií podporujících rozvoj osobnostně 

sociálních kompetencí, jak na úrovni školy, tak i v rámci výuky jednotlivých uměleckých oborů (například 

vhodně organizované cíleně zaměřené akce a projekty apod.).  

- Ve výuce jsou vytvářeny situace tak, aby všichni žáci mohli dosáhnout přiměřeného úspěchu (osobního 

maxima).  

- Vzdělávací proces je cíleně a efektivně zaměřen na každého jednotlivce. 

- Každému žákovi je poskytována potřebná podpora bez ohledu na sociální status rodiny, jeho původ apod. 

Specifické potřeby i „jinakost“ jsou akceptovány. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 517 

 Z rozhovoru s pedagogy plyne, že se snaží sami sebe rozvíjet prostřednictvím 

vhodných aktivit (další vzdělávání pedagogických pracovníků, spolupráce 

s odborníky, kolegy apod.), aby rozšiřovali své zkušenosti a omezovali 

negativní vlivy. 

V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují stereotypizace (např. na základě 

genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity tak, 

aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření. S rozmanitostí ve školním společenství 

pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci vzdělávání žáků. 

OÚ – V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují negativní stereotypizace (např. na 

základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové se snaží přizpůsobovat prostředí třídy a učební 

aktivity tak, aby se na řadě z nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  

ÚVZ – V komunikaci s žáky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se ne vždy vyvarují negativní stereotypizace 

(např. na základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Prostředí třídy a učební aktivity nejsou dostatečně 

přizpůsobeny tak, aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  

NÚ – Při komunikaci s žáky používají přístupy, které poškozují vztah žáků k učení (posměch, ironie, nezdvořilost, 

agrese, manipulace, malý prostor k vyjádření aj.). K některým skupinám žáků přistupují stereotypně, své stereotypní 

postoje nejsou schopni reflektovat. Nedokážou prostředí třídy a učební aktivity přizpůsobit tak, aby se na nich mohli 

podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření.  

 Z hospitační činnosti – vyučovací proces je cíleně a efektivně zaměřen na 

každého jednotlivce ve všech formách výuky. 

- Pedagog využívá vhodné komunikační prostředky, komunikační prostředky volí s ohledem na 

individualitu žáka a podporuje jeho svobodné vyjadřování. 

 Z pozorování organizace školního života, z rozhovorů s pedagogy je patrné, 

že je každému žákovi poskytována konkrétní podpora a jsou vytvářeny rovné 

podmínky pro dosahování úspěchů. 

- Žákům jsou nabízeny konzultace postupu při vzdělávání, srozumitelné návody, vysvětlení, předvedení pro 

domácí přípravu.  

- Podpora je poskytována všem žákům bez rozdílu, včetně žákům mimořádně nadaným.  

 Ze studia dokumentace z rozhovorů s vedením školy, s pedagogy vyplývá, že 

škola dokáže zajistit výuku i související aktivity ve škole tak, aby 

umožňovaly rozvoj všech složek osobnosti každého žáka. Zákonní zástupci 

mají možnost se vhodným způsobem přímo podílet na životě školy. 

- Škola umožňuje zákonným zástupcům návštěvu ve výuce, organizuje aktivity, kde počítá se zapojením 

zákonných zástupců, vytváří podmínky a atmosféru umožňující aktivní zapojení rodičů do výuky. 

- Škola podporuje osobní iniciativu zákonných zástupců při organizaci různých akcí (např. pomoc při 

vystoupeních a výstavách, soustředěních, výjezdech atp.).  

Ve vzdělávání pedagogové využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost žáků 

a rodin zastoupených ve třídě nebo škole. Škola systematicky používá nástroje zaměřené na vzájemné 

poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností. Škola zapojuje všechny žáky do školních akcí 

a aktivit a v případě potřeby poskytuje žákům zvláštní podporu, která zapojení umožní. 

OÚ – Škola používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností. 

Škola usiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 

ÚVZ – Škola neusiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 

NÚ – Škola neusiluje o to, aby většina školních akcí a aktivit byla přístupná všem žákům. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 518 

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy, z prezentace na webu školy je 

zřejmé, že škola nabízí a realizuje různé aktivity (například projekty), jejichž 

tematické zaměření je aktuální vzhledem ke složení žáků a vhodně využívá 

uvedené rozmanitosti.  

 Z rozhovorů s vedením školy a pedagogy plyne, že veškeré akce pořádané 

školou jsou přístupné pro všechny žáky bez výjimek. Vytváří podmínky pro 

zapojení všech žáků do aktivit organizovaných školou. 

- Škola umožňuje zapůjčení vybavení, hudebních nástrojů, rekvizit, kostýmů apod. 

- Škola spolupracuje např. se spolkem rodičů, který podporuje žáky ze sociokulturně znevýhodněného 

prostředí. 

Seznam použitých zkratek  

OÚ očekávaná úroveň 

ÚVZ úroveň vyžadující zlepšení 

NÚ nevyhovující úroveň 

 

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků 

ČŠI Česká školní inspekce 

RVP ZUV Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání 

SVP speciální vzdělávací potřeby 

ŠVP školní vzdělávací program 

 

 

  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 519 

METODICKÉ KOMENTÁŘE KE KRITÉRIÍM HODNOCENÍ 

PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ  

MODIFIKACE PRO STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU 

Úvod 

Metodické komentáře ke kritériím jsou metodickou pomůckou podporující sjednocené chápání obsahu jednotlivých 

kritérií. Obsahují výčet vhodných nástrojů pro zjištění úrovně dosaženého kritéria ve středisku volného času (dále jen 

středisko). Pořadí komentářů odpovídá jejich významu pro získání podkladů pro hodnocení. Pokud to je možné, jsou 

pro hodnocení v daném kritériu vždy nejdůležitější zjištění pedagogické reality inspekčním týmem přímo ve středisku. 

Následně doplněná rozhovory a až v poslední řadě podložená posouzením dokumentů. Pro celkové hodnocení v daném 

kritériu je stěžejní odborné posouzení inspektorem nebo inspekčním týmem před doporučením plynoucím z reportů. 

Metodické komentáře nejsou seznamem nástrojů, které musí být vždy využity. Jejich využití je závislé na konkrétním 

středisku a situaci. Seznam nástrojů pro hodnocení je možné zúžit či rozšířit za předpokladu znalosti metodických 

komentářů. Například obsah rozhovorů bude vždy souviset s množstvím podkladů, které inspekční tým získá 

z přímého zjištění pedagogické reality. Podobně i využití dokumentace se bude odvíjet od možnosti získat dostatek 

indicií z posouzení pedagogické reality a rozhovorů. 

Příklady uváděné pod jednotlivými komentáři jsou pouze ilustrativní a nemají sloužit jako univerzální hodnoticí 

měřítko. Srovnatelnost hodnocení plyne především z dobrého pochopení kritéria (resp. popisu jednotlivých úrovní) 

a dostatečného seznámení s konkrétní situací střediska.  

Metodické komentáře jsou otevřeným dokumentem, který bude na základě praxe a priorit doplňován nebo 

aktualizován. 

  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 520 

1 KONCEPCE A RÁMEC STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU 

1.1 Středisko má jasně formulovanou vizi a realistickou strategii rozvoje, 

které pedagogové sdílejí a naplňují. 

Středisko má jasně formulovanou, srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje, tyto mohou být 

samostatnými dokumenty, nebo být součástí ŠVP.  

OÚ – Středisko má srozumitelnou a reálnou koncepci a strategii svého rozvoje, tyto mohou být samostatnými 

dokumenty, nebo být součástí ŠVP.  

ÚVZ – Středisko má koncepci a strategii svého rozvoje, nemá v nich však dostatečně srozumitelné cíle, identifikaci 

podmínek potřebných pro jejich dosažení, priority a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení 

vytyčených cílů v souladu se zásadami zájmového vzdělávání.  

NÚ – Středisko nemá realistickou a aktualizovanou koncepci a strategii svého rozvoje, stanovení cílů je jen formální, 

není podloženo realistickou identifikací podmínek potřebných pro jejich dosažení, priorit a kroků, které vedení 

a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami zájmového vzdělávání.  

 Z celkového dojmu z inspekční návštěvy je vidět, že středisko má „vlastní 

tvář“, koncepce se odráží v běžném životě střediska. 

 Z vlastního celkového posouzení doložitelných projevů úspěšného fungování 

a rozvoje střediska, konaných akcí, úspěchů, které směřují k naplňování 

prezentované vize, z realizace koncepce ve vzdělávání. 

 Z rozhovorů se zaměstnanci o jejich znalostech koncepčních cílů 

a směřování střediska, o podílu zaměstnanců střediska na vytvoření vize. 

- Pedagogové znají koncepci střediska, priority jeho rozvoje. 

- Z rozhovorů vyplývá (příp. je dokumenty doloženo) konání různých aktivit (např. workshopů) s cílem 

sjednocení pohledu na směřování střediska nebo vytyčení koncepčních cílů. 

- Podíl zaměstnanců na tvorbě koncepce a vize střediska je věcný (konkrétní, doložitelný, systematický), 

nikoli formální. 

 Z rozhovoru s vedením střediska nad indiciemi dokládajícími konkrétně 

plnění cílů a směřování střediska. 

- Vedení střediska je schopno například z vlastního hodnocení doložit plnění koncepce (např. úspěšnost 

v oblasti zaměření střediska, zlepšování materiálních, personálních aj. podmínek, výsledků vzdělávání 

atp.). 

 Z indicií prokazujících zájem vedení střediska o názory zaměstnanců 

a partnerů na směřování a fungování střediska. 

- Probíhají periodické pohovory vedení střediska se zaměstnanci, vedení reaguje na podněty zaměstnanců 

a partnerů. 

- Pravidelné hodnocení plnění koncepce je součástí vlastního hodnocení střediska. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z existence a obsahu koncepčních dokumentů střediska. 

- Z koncepčních dokumentů lze zjistit konkrétní cíle směřování střediska a jeho vizi. 

- Postupné plnění cílů je vyhodnocováno. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 521 

- Reálná koncepce a strategie jsou zpracovány pro všechny oblasti činnosti střediska, včetně jejich 

součástí. 

Koncepční dokumenty stanovují vize a cíle, identifikují podmínky potřebné pro jejich dosažení, priority 

a kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů v souladu se zásadami 

zájmového vzdělávání. Jsou formulovány s otevřeností k trendům ve vzdělávání, společnosti a jsou v souladu 

s rozvojovými dokumenty zřizovatele.  

OÚ – Stanovují cíle a priority a také kroky, které vedení a pedagogové plánují učinit pro dosažení vytyčených cílů 

v souladu se zásadami zájmového vzdělávání. Nejsou v rozporu s trendy ve vzdělávání, společnosti, ekonomice, 

technologiích a se společenskou poptávkou, ani s rozvojovými dokumenty zřizovatele.  

ÚVZ – Ve své strategii a koncepci středisko nevěnuje dostatečnou pozornost souladu s rozvojovými dokumenty 

zřizovatele. Středisko věnuje jen okrajovou pozornost trendům ve vzdělávání, společnosti, ekonomice, technologiích 

a společenské poptávce.  

NÚ – Středisko nevěnuje pozornost souladu své strategie a koncepce s rozvojovými dokumenty zřizovatele, trendům 

v zájmovém vzdělávání, společnosti a ekonomice.  

 Z posouzení, zda koncepce vychází z kvalitní analýzy (interní, příp. externí) 

současného stavu organizace. 

- Realizace např. analýzy vnitřního a vnějšího prostředí (PEST, SWOT apod.), vlastní hodnocení střediska; 

analýzy na základě aktuálních zásadních zjištění; anket a dotazníků pro rodiče a pedagogy; ukončeného 

hodnocení ČŠI. 

 Z posouzení obsahu koncepčních dokumentů střediska – z formulace cílů 

(zda vedou ke zkvalitnění podmínek, průběhu i výsledků zájmového 

vzdělávání účastníků) a z celkového fungování střediska ve všech oblastech 

jeho činnosti, zda jsou cíle v souladu s rozvojovými dokumenty zřizovatele, 

a následně se zjištěnou realitou ve středisku. 

- Stanovení celkové vize a cílového stavu, ke kterému středisko chce směřovat; reálnost a komplexnost 

těchto cílů, stanovení postupných kroků k jejímu dosažení, návaznost na předešlý koncepční záměr. 

- Posouzení srozumitelnosti (např. rozhovorem s pedagogy), reálné splnitelnosti (doklady o postupném 

naplňování koncepce), měřitelnosti a smysluplnosti stanovených koncepčních cílů. 

- Využití informací z krátkodobých a dlouhodobých plánů střediska. 

 Ze stanovení relevantních nástrojů, kterými budou cíle plněny, stanovení 

termínů a odpovědnosti zaměstnanců za plnění jednotlivých cílů (případně 

dílčích úkolů vedoucích ke stanovenému cíli), nastavení a zaměření 

kontrolních mechanismů pro ověření naplňování koncepčních cílů. 

- Středisko má stanoveny termíny a odpovědnost zaměstnanců za plnění jednotlivých cílů. 

- Středisko má nastaveny kontrolní mechanismy pro ověření naplňování koncepčních cílů. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z posouzení míry vzájemného souladu dokumentů, v nichž jsou uvedeny 

nebo rozpracovány koncepční cíle. 

- Cíle jsou formulovány jednotně a v potřebných souvislostech.  

- Cíle nejsou izolované, samoúčelné. 

- Změny v cílech nebo zaměření jsou obsaženy v aktuálních verzích dokumentů. 

Strategie je vhodnou formou dostupná současným i potenciálním účastníkům a dalším zájemcům, středisko o ní 

aktivně komunikuje s rodiči, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a usiluje o jejich zpětnou vazbu.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 522 

OÚ – Strategie je dostupná současným i potenciálním účastníkům, případně jejich rodičům a dalším zájemcům, 

středisko o ní komunikuje s účastníky, rodiči účastníků, zřizovatelem a všemi klíčovými aktéry vzdělávání a reflektuje 

jejich zpětnou vazbu.  

ÚVZ – Strategie není snadno dostupná současným i potenciálním účastníkům, případně jejich rodičům a dalším 

zájemcům, Středisko o strategii nekomunikuje aktivně s rodiči účastníků, zřizovatelem a dalšími klíčovými aktéry 

vzdělávání a aktivně neusiluje o jejich zpětnou vazbu.  

NÚ – Strategie není dostupná současným i potenciálním účastníkům, případně jejich rodičům a dalším zájemcům. 

Středisko neusiluje o komunikaci ohledně strategie s rodiči účastníků, zřizovatelem a dalšími klíčovými aktéry 

vzdělávání a získání jejich zpětné vazby.  

 Z posouzení dostupnosti dokumentů a stanovení způsobů, jak je o jejich 

obsahu informována veřejnost. 

- Snadná dostupnost dokumentů. 

- Způsoby jejich zveřejnění, např. webové stránky střediska. 

- Informace o možnosti seznámit se s úplnými dokumenty v prostorách střediska. 

- Aktuální verze koncepčních cílů na internetových stránkách. 

 Z indicií dokládajících, že jsou zaměstnanci, účastníci, jejich rodiče, 

zřizovatel a ostatní klíčoví aktéři vzdělávání seznámeni s obsahem koncepce 

střediska, že se podíleli na její tvorbě, cílům rozumí a ztotožňují se s nimi. 

- Informace o připomínkách, konzultacích, podnětech účastníků, rodičů, případně dalších partnerů ke 

směřování střediska nebo jeho fungování. 

- Z dalších podkladů (např. dotazníková šetření pro účastníky, rodiče). 

 Z rozhovorů s ředitelem, pedagogy, zástupcem zřizovatele, jak středisko 

získává zpětnou vazbu o naplňování koncepce. 

 Z posouzení efektivnosti postupů, kterými středisko získává od účastníků, 

rodičů, zřizovatele a ostatních klíčových aktérů vzdělávání zpětnou vazbu, 

a z využití zpětné vazby při aktualizaci koncepce. 

- Rozhovor s vedením střediska, zda a jak získává středisko zpětnou vazbu. 

- Rozhovory s pedagogy o připomínkách a podnětech účastníků a rodičů. 

- Změny provedené ve strategii a koncepci na základě podnětů – připomínek zřizovatele, účastníků 

a rodičů. 

Vedení a pedagogové se se strategií prokazatelně identifikují a středisko vynakládá maximální úsilí na to, aby 

se s jeho strategií identifikoval i zřizovatel.  

OÚ – Vedení a pedagogové se se strategií identifikují a středisko usiluje o to, aby se s jeho strategií identifikoval 

zřizovatel.  

ÚVZ – Vedení a pedagogové nejsou se strategií a koncepcí plně ztotožněni. Úsilí střediska o to, aby se s jeho strategií 

identifikoval zřizovatel, je neefektivní.  

NÚ – Vedení a pedagogové se se strategií neidentifikují. Středisko nevynakládá úsilí na to, aby se s jeho strategií 

identifikoval zřizovatel.  

 Z pozorování prokazujících soulad reality střediska s definovanými 

koncepčními cíli. 

- Jednotlivé koncepční cíle se odráží v činnosti střediska. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 523 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky vyplývá, že pedagogičtí 

pracovníci jsou s koncepčními cíli střediska (případně s jejich inovacemi) 

seznámeni a berou je za své, například i tím, že se podíleli na tvorbě obsahu 

koncepce. 

- Pedagogové jsou schopni uvést, jak přispívají k jejich naplňování (například v rámci pracovních skupin; 

pro OÚ většina pedagogů v jim příslušejících oblastech činnosti střediska, pro ÚVZ jen někteří 

pedagogové); případně jak se podíleli na tvorbě nebo změnách koncepce. 

Strategie a koncepce jsou v odpovídajících intervalech aktualizovány. Středisko průběžně sleduje a sbírá 

informace podstatné pro své další směřování (např. právní změny, trendy v zájmovém vzdělávání, vývoj 

vzdělávací politiky, socioekonomické změny v regionu střediska, demografická data a plány územního rozvoje 

regionu) a zohledňuje je v aktualizacích strategie a koncepce střediska. 

OÚ – Strategie a koncepce jsou alespoň příležitostně aktualizovány. Středisko sleduje informace podstatné pro své 

další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, vývoj vzdělávací politiky). 

ÚVZ – Strategie a koncepce jsou aktualizovány nahodile, nebo v nepřiměřeně dlouhých intervalech. Středisko jen 

nesystematicky sleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, 

vývoj vzdělávací politiky), nepromítá je však dostatečně v aktualizacích strategie a koncepce střediska. 

NÚ – Středisko nesleduje informace podstatné pro své další směřování (například právní změny, trendy ve vzdělávání, 

vývoj vzdělávací politiky).  

 Z pozorování ve středisku a z hospitací vyplývají změny koncepce. 

- Hodnocení vývoje na základě předchozí inspekční činnosti, případně ve vztahu k předešlému 

koncepčnímu záměru. 

 Z hospitací a z rozhovorů s vedením střediska a zaměstnanci vyplývá, jak 

středisko sleduje a sbírá informace o změnách relevantních pro jeho 

fungování a jak na tyto změny reaguje. 

- Vedení střediska je schopno sdělit nebo doložit, jak sleduje zásadní změny podstatné pro další směřování 

střediska a jak na tyto změny při formulaci koncepčních záměrů reaguje. 

- Reakce vedení střediska na změny vyplývající z hospitací, z rozhovorů se zaměstnanci apod. 

 Z posouzení koncepčních dokumentů střediska v jejich vývoji, jak středisko 

proměňuje svoji strategii. 

- Porovnáním současných a minulých koncepčních dokumentů lze sledovat, jak se strategie mění. 

1.2 Středisko má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize 

a strategie rozvoje střediska; jeho cíle jsou srozumitelné pro 

pedagogy i rodiče. 

ŠVP je v souladu se všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání. Je přehledný a srozumitelný pro 

pedagogy. Obsahuje podrobné a konkrétní informace o vzdělávací nabídce pro rodiče účastníků.  

OÚ – ŠVP je v souladu se všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání (případně až na formální nedostatky bez 

vlivu na vzdělávání). Je přehledný a srozumitelný pro pedagogy, obsahuje základní obecné informace pro rodiče 

a vzdělávací nabídku pro účastníky.  

ÚVZ – Středisko má ŠVP v souladu se všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání s drobnými nedostatky, které 

mají vliv na vzdělávání. ŠVP není dostatečně přehledný a srozumitelný, je zpracován jen formálně.  

NÚ – Středisko nemá ŠVP, anebo má ŠVP, který není v souladu se všemi právními předpisy týkajícími se vzdělávání 

(nedostatky jsou zásadního charakteru), není přehledný a srozumitelný.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 524 

 Z hospitací a z rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že se v ŠVP orientují a je pro 

ně dostupný, srozumitelný i přehledný atp. 

- Cíle a využité strategie v hospitované činnosti odpovídají ŠVP. 

- Z rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že při plánování a realizaci vzdělávání vycházejí ze znalosti aktuální 

verze ŠVP, který je pro ně přehledný a srozumitelný.  

 Z posouzení struktury a vybraných částí ŠVP. 

 Z posouzení obsahu ŠVP plyne míra přehlednosti, pochopitelnosti 

a srozumitelnosti ŠVP. 

- Posouzením vybraných částí ŠVP například v souvislosti s hospitovanými aktivitami je zřejmé, že ŠVP je 

přehledný a jednoznačný. 

 Z vyhodnocení všech dostupných indicií plyne, jak středisko propaguje 

koncepční cíle ŠVP účastníkům a rodičům. 

Pedagogové se s ním identifikují a aktivně s ním pracují.  

OÚ – Pedagogové s ním aktivně pracují.  

ÚVZ – Většina pedagogů se s ním neidentifikuje a nepracuje s ním.  

NÚ – Pedagogové s ním nepracují. 

 Z hospitované činnosti plyne, že je ŠVP využíván při jejím plánování, 

případně vyhodnocování. 

- Hodnocení na základě hospitací (soulad vzdělávacího obsahu hospitované činnosti se vzdělávacím 

obsahem uvedeným v ŠVP, využívání výchovných a vzdělávacích strategií apod.). 

 Z dokladů realizace strategií střediska jako celku plyne, že je ŠVP podkladem 

i pro tyto aktivity. 

- Soulad reality s uvedenými strategiemi. 

 Z rozhovorů s pedagogy zjistit, jak využívají ŠVP, případně jak se podílejí 

na jeho aktualizacích. 

ŠVP je otevřený dokument, který promyšleně reaguje na aktuální změny vycházející z potřeb střediska.  

OÚ – ŠVP odpovídá aktuálním potřebám střediska, na jejich změnu středisko reaguje jeho úpravou.  

ÚVZ – Středisko v ŠVP nereaguje na změny aktuálních potřeb zájmového vzdělávání. 

NÚ – ŠVP neodráží aktuální potřeby zájmového vzdělávání. 

 V návaznosti na problémy zjištěné hospitační činností a analýzou výsledků 

vzdělávání ověřit, jestli středisko pracuje se ŠVP a vyhodnocuje jeho 

využívání. 

- ŠVP zohledňuje závěry z vlastního hodnocení střediska. 

- Obsah i profilace ŠVP odpovídá aktuální koncepci střediska. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 525 

 Z rozhovorů s vedením střediska o změnách ŠVP v předcházejícím období 

plyne, zda jsou změny jen důsledkem změn právních předpisů, nebo 

i důsledkem potřeb střediska. 

- Na základě rozhovoru s vedením střediska posoudit, zda změny jsou jen reakcí na změny legislativy, nebo 

se snaží řešit problémy identifikované ve středisku. 

 Z posouzení změn ŠVP a porovnáním s informacemi z rozhovorů plyne, zda 

je ŠVP otevřený dokument. 

- Soulad informací od vedení střediska s namátkovým porovnáním verzí ŠVP (předcházejících a platných).  

 Z rozhovorů s pedagogy, ze zjištění na místě a z posouzení obsahu ŠVP plyne 

jeho aktuálnost a míra zohlednění probíhajících změn ve středisku. 

1.3 Středisko funguje podle jasných pravidel umožňujících konstruktivní 

komunikaci všech aktérů (vedení, pedagogové, rodiče) a jejich 

participaci na chodu střediska. 

Středisko má jasně nastavená efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti (vnitřní řád 

a další vnitřní předpisy), a to v souladu s právními předpisy a koncepcí a strategií rozvoje střediska; jsou v nich 

vhodně zohledněna specifika střediska.  

OÚ – Středisko má efektivní pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti (vnitřní řád a další vnitřní 

předpisy), a to v souladu s právními předpisy.  

ÚVZ – Středisko má stanovena pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti (vnitřní řád a další vnitřní 

předpisy), avšak s nedostatky ohledně souladu s právními předpisy či s ohledem na potřeby zájmového vzdělávání.  

NÚ – Středisko nemá nastavena pravidla a mechanismy k organizování vlastní činnosti (vnitřní řád a další vnitřní 

předpisy) v souladu s právními předpisy, anebo se tato pravidla a mechanismy projevily jako neúčinné, ale středisko 

nevěnuje pozornost jejich zlepšení.  

 Z posouzení dodržování nastavených pravidel všemi aktéry zájmového 

vzdělávání ve středisku. 

- Z hospitací, pozorování celkově při inspekční činnosti je zřejmá znalost a dodržování pravidel, účastníci 

dodržují pravidla i bez přímého vynucování, příp. mimo přímý dohled pedagogů. 

 Z posouzení souladu fungování pravidel s koncepcí a strategií střediska, 

případně s potřebami střediska. 

- Z fungování pravidel a posouzení podmínek střediska plyne, že vnitřní předpisy nejsou formální, ale 

reálně vycházejí z konkrétních podmínek daného střediska. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z posouzení souladu vnitřních předpisů s příslušnými právními předpisy, 

případně s koncepčními dokumenty střediska. 

- Z dokumentace (např. vnitřní řády, provozní řády) a posouzení souladu s právními předpisy plyne, že 

vnitřní předpisy nejsou v rozporu a jsou vstřícné k aktérům vzdělávání. 

Pedagogové, rodiče i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům vhodnou formou přístup.  

OÚ – Pedagogové, rodiče účastníků i zřizovatel mají k těmto pravidlům a nastaveným mechanismům přístup.  

ÚVZ – Středisko nevěnuje dostatečnou pozornost efektivnosti, srozumitelnosti a dostupnosti těchto pravidel 

a mechanismů pro pedagogy, rodiče účastníků a zřizovatele.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 526 

NÚ – Pedagogové, rodiče účastníků nebo zřizovatel nemají k pravidlům a nastaveným mechanismům přístup.  

 Z posouzení vhodnosti zvoleného přístupu k nastaveným pravidlům 

a mechanismům. 

- Posouzení, zda jsou účastníci vhodnou formou přiměřenou jejich věku seznamováni s pravidly. 

- Posouzení na základě přímého pozorování, rozhovorů s pedagogy, příp. účastníky a jejich rodiči (úplnost, 

přehlednost, dostupnost a zveřejnění, včetně dálkového přístupu). 

 Případně existence jazykové varianty pravidel pro účastníky – cizince a jejich 

rodiče. 

 Z funkčnosti vnějšího a vnitřního informačního systému. 

- Věcná správnost a aktuálnost informací na webových stránkách střediska či v prostorách střediska. 

 Z případných stížností a podnětů účastníků či jejich rodičů na nedostatečné 

informování. 

- Stížnosti na informování řešené ČŠI, evidence stížností řešených střediskem. 

Středisko získává pravidelně zpětnou vazbu od hlavních aktérů vně střediska, využívá ji pro zvýšení efektivity 

organizování vlastní činnosti. Středisko má jasně nastavený mechanismus přenosu podnětů a jejich 

projednávání, pedagogům, účastníkům i rodičům účastníků je znám. 

OÚ – Středisko získává zpětnou vazbu k těmto pravidlům a mechanismům od hlavních aktérů vně střediska, snaží se ji 

využívat pro zvýšení efektivity organizování vlastní činnosti. Středisko reaguje na podněty pedagogů, rodičů účastníků, 

účastníků samotných i zřizovatele, mechanismus jejich přenosu a projednávání je funkční. 

ÚVZ – Středisko nezískává pravidelně zpětnou vazbu od hlavních aktérů vně střediska o porozumění pravidlům 

a mechanismům, nemá nastaven jasný mechanismus přenosu podnětů od pedagogů, účastníků a rodičů účastníků, na 

jejich podněty středisko reaguje nesystematicky nebo nesystémově. 

NÚ – Komunikace o pravidlech s pedagogy a hlavními aktéry vně střediska (účastníci, rodiče účastníků, zřizovatel) 

nefunguje nebo není efektivní, středisko nevytváří prostor pro zapojení aktérů do tvorby nebo racionalizace pravidel, 

případně nereaguje dostatečným způsobem na podněty pedagogů, účastníků, rodičů účastníků či zřizovatele. 

 Z posouzení efektivity komunikace s účastníky, jejich rodiči, pedagogy 

i dalšími aktéry. 

- Posouzení úrovně a způsobů vzájemné komunikace; posouzení způsobů, jakými středisko zjišťuje názory 

pedagogů, účastníků a rodičů, jak a zda středisko analyzuje tato zjištění, případně přijímá opatření. 

- Z předložených dokladů vyplývá, zda středisko přistupuje k účastníkům a rodičům partnersky. 

 Z rozhovorů s vedením střediska a pedagogy.  

- Rozhovory o podnětech, které středisko ve vztahu k pravidlům řešilo, a o možnostech ovlivnit nastavení 

těchto pravidel. 

 Z podnětů a stížností šetřených ČŠI a z evidence podnětů a stížností a jejich 

vyřízení střediskem. 

- Rozhovor s ředitelem, se zástupcem zřizovatele, podněty a stížnosti na středisko evidované a řešené ČŠI, 

podněty a stížnosti řešené střediskem.  

- Zda má středisko nastaven systém přijímání podnětů a stížností, jak postupuje při jejich řešení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 527 

1.4 Středisko je vstřícné a bezpečné místo pro účastníky, jejich rodiče 

i pedagogy. 

Středisko aktivně vytváří účastníkům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách 

střediska reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních předpisů, ale také zohledněním 

konkrétních podmínek a prostředí střediska.  

OÚ – Středisko vytváří účastníkům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách střediska 

a dalších míst, kde je poskytováno vzdělávání, reálné fyzické a psychické bezpečí, a to nejen dodržováním právních 

předpisů, ale také zohledněním konkrétních podmínek a prostředí střediska a dalších míst, kde je poskytováno 

vzdělávání.  

ÚVZ – Středisko vytváří účastníkům, zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách střediska 

a dalších míst, kde je poskytováno vzdělávání, reálné fyzické a psychické bezpečí, a to dodržováním právních předpisů; 

zohlednění konkrétních podmínek a prostředí střediska a dalších míst, kde je poskytováno vzdělávání, je spíše 

nesystematické.  

NÚ – Středisko nevěnuje dostatečnou pozornost vytváření reálného fyzického a psychického bezpečí účastníkům, 

zaměstnancům i ostatním osobám oprávněným k pohybu v prostorách střediska a dalších míst, kde je poskytováno 

vzdělávání, a to buď proto, že nedodržuje právní předpisy, anebo nedostatečným zohledněním klíčových konkrétních 

podmínek a prostředí střediska a dalších míst, kde je poskytováno vzdělávání.   

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí střediska a dalších míst, kde je 

poskytováno vzdělávání, jejich umístění, rizik v okolí, členitosti budov 

a souvisejících prostor, vybavení vnitřních i vnějších prostor, ve kterých je 

poskytováno vzdělávání, lze vyhodnotit rizika případného fyzického 

i psychického ohrožení všech skupin aktérů v prostorách užívaných pro 

vzdělávání. 

- Středisko reflektuje konkrétní rizika celého areálu i v dopravě v bezprostředním okolí střediska tak, že 

spolupracuje s odpovědnými orgány při zajištění dopravního značení (přechody, výstražné značení). 

 Z informací od vedení střediska – jak se identifikací rizik a omezováním 

ohrožení systematicky a aktivně zabývá, se zohledněním specifik prostředí, 

účastníků, pedagogů i zákonných zástupců. 

- Vedení střediska nejedná pouze ve vleku událostí, preventivně zvažuje i teoretická rizika. 

- Vychází vstříc psychohygieně pedagogů.  

 Z vlastního posouzení efektivnosti (přiměřenosti, vhodnosti, přijímání 

a dodržování) stanovených pravidel, případné posouzení pravidel samotných 

provozních řádů kluboven, tělocvičen, odborných učeben a dalších 

navštívených prostor využívaných střediskem (při podezření na 

nedostatečnou úroveň pravidel). 

- Stanovená pravidla nejsou formální, jsou skutečně přizpůsobena podmínkám střediska. 

- Připomínání pravidel a pokynů, co dělat či nedělat, je doprovázeno, pokud možno, i vysvětlením, proč je 

dané pravidlo potřeba dodržovat – pedagogové a další pracovníci ověřují, že účastníci pochopili smysl 

konkrétních pravidel. 

 Z pozorování prokazujících soulad reality střediska s vedenou dokumentací 

k bezpečnosti střediska, zvláště k identifikovaným reálným a možným 

nebezpečím v prostorách využívaných střediskem.  

- Účastníci dodržují zásady bezpečnosti a ochrany zdraví a doklady o jejich poučení tomu odpovídají.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 528 

 Z vlastního pozorování, popřípadě z rozhovoru s pedagogy střediska lze 

zjistit, zda účastníci zájmového vzdělávání, pedagogové i nepedagogičtí 

pracovníci vědí, na koho se mohou v případě potřeby obrátit a zda v něj mají 

důvěru. 

 Z dokumentace a rozhovorů s ředitelem střediska je patrné, že středisko 

postupuje v souladu s právními předpisy v případě, že je některá část 

střediska monitorována kamerou. 

 Ve středisku jsou patrné projevy nastavených efektivních pravidel pro 

zajištění bezpečnosti v širším slova smyslu; pro konání akcí mimo středisko 

existují jasná pravidla. 

- Účastníci i pedagogové vědí, jak si počínat při úrazu či zdravotní indispozici účastníka. 

- Účastníci jsou vhodně a cíleně před každou akcí upozorněni na možná rizika a poučeni o způsobech 

chování v případě nehody, případně znají kontakt, na koho se obrátit (vedení, další pedagog, policie, 

hasiči, záchranka), kontakt na vedoucího v případě, že se ztratí při pobytu v přírodě apod. 

Středisko má zpracovaný funkční systém úrazové prevence, včetně osvěty mezi účastníky.  

OÚ – Středisko má zpracován funkční systém úrazové prevence, v jeho rámci seznamuje účastníky s možnými 

nebezpečnými situacemi.  

ÚVZ – Úrazová prevence není systematická a středisko nevěnuje dostatečnou pozornost osvětě o ní nejen mezi 

účastníky, ale ani mezi pedagogy a dalšími zaměstnanci střediska.  

NÚ – Opatření úrazové prevence a prevence všech forem rizikového chování jsou jen formální.  

 Z rozhovorů s vedením střediska lze posoudit četnost úrazů a vhodnost 

a efektivitu přijímaných opatření. 

 Z rozhovorů s vedením střediska a na základě vlastního pozorování při 

hospitované činnosti lze posoudit věrohodnost systému úrazové prevence, 

posouzení míry zohlednění specifických podmínek střediska, systematičnost 

a aktivitu ve vyhodnocování úrazových rizik při různých typech vzdělávání 

ve středisku. 

 Z rozhovorů s pedagogy a účastníky lze posoudit míru vědomí rizika 

nebezpečných situací (schopnost a ochota upozornit ostatní), znalost postupu 

v případě úrazu, včetně zásad první pomoci. 

 Z dokladů, předložených vedením střediska, lze posoudit funkčnost 

a efektivitu nastaveného systému úrazové prevence, včetně dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků v této oblasti. 

Středisko realizuje efektivní opatření k prevenci všech forem rizikového chování. Průběžně sleduje případné 

signály všech forem rizikového chování, má jasná pravidla postupu v případě rizikového chování a bez 

zbytečného odkladu je efektivně uplatňuje. Rodiče jsou prokazatelně informováni o postupu v případě výskytu 

rizikového chování. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 529 

OÚ – Středisko realizuje opatření k prevenci hlavních očekávaných forem rizikového chování. Vyhodnocuje signály 

hlavních očekávaných forem rizikového chování, má pravidla postupu v případě hlavních očekávaných forem 

rizikového chování, která v nutných případech uplatňuje. Podle potřeby informuje rodiče o možných způsobech 

a projevech rizikového chování účastníků.  

ÚVZ – Realizovaná opatření prevence rizikového chování nezahrnují všechny očekávatelné formy rizikového chování 

a jsou spíše nahodilá, středisko průběžně nesleduje případné signály rizikového chování. Rychlosti a efektivnosti řešení 

není věnována pozornost v organizačních dokumentech střediska.  

NÚ – Opatření úrazové prevence a prevence všech forem rizikového chování jsou jen formální.  

 Z viditelných projevů úspěšné prevence rizikového chování lze vyhodnotit 

míru rizikového chování účastníků a postojů pedagogů k němu. 

- Účastníci se chovají vzájemně ohleduplně a pozorně (všimnou si sami projevů případného rizikového 

chování, umějí je rozpoznat a vědí, jak na takové situace reagovat).  

- Pedagogové akceptují nastavený systém prevence, volí postupy shodné s nastavenými pravidly. 

 Z rozhovorů s vedením střediska a z rozhovorů s pedagogy lze posoudit 

schopnost střediska předvídat možné formy rizikového chování s ohledem na 

podmínky střediska, přijímání a vyhodnocování preventivních, případně 

nápravných opatření. 

 Z posouzení efektivity realizovaných projektů zaměřených na rizikové 

chování účastníků – promyšlený funkční systém rozpoznávání příznaků 

rizikového chování účastníků, volba vhodných preventivních aktivit 

odpovídajících pravděpodobným formám rizikového chování. 

Středisko vytváří podmínky pro psychohygienu účastníků i pedagogů, zdravý životní styl a další případné 

formy podpory příjemného a zdravého prostředí ve středisku. 

OÚ – Ve středisku nejsou překážky pro zdravý životní styl a psychohygienu účastníků a pedagogů, prostředí ve 

středisku je příjemné pro všechny aktéry vzdělávání. 

ÚVZ – Středisko vytváří nedostatečné podmínky pro zdravý životní styl účastníků a pedagogů, pozornost věnovaná 

psychohygieně je okrajová. 

NÚ – Ve středisku jsou zřetelné překážky pro zdravý životní styl pedagogů i účastníků a pro psychohygienu. 

 Z vlastního pozorování při inspekční činnosti posoudit klima střediska, zda 

a jak je ve středisku podporována psychohygiena, zdravý životní styl apod.  

- Účastníci jsou vedeni ke spolupráci a pomoci spíše než k soutěžení. 

- Účastníci mají zejména při pohybových aktivitách (sport, tanec apod.) v činnosti zařazeny přestávky na 

dodržování pitného režimu apod.  

- Středisko využívá možnost vzdělávání i mimo budovu (zahrada, atrium, okolní dostupná příroda apod.). 

- Účastníci i pedagogové mají možnost si v areálu střediska bezpečně uložit kola, brusle apod., kterými se 

dopravili do střediska. 

- Pedagogové mají možnost relaxovat v klidném a příjemném prostředí. 

- Účastníci vzdělávání mají možnost se připravit před zahájením činnosti zájmového útvaru 

v odpovídajících a bezpečných prostorách střediska nebo míst poskytovaného vzdělávání. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 530 

 Ve středisku je patrná rovnováha v zajišťování bezpečnosti účastníků 

a zároveň v možnosti dopřát účastníkům dostatek příležitostí k vlastní aktivní 

činnosti vedoucí k novým zkušenostem. 

 Z pozorování pedagogů při hospitacích i mimo ně a z rozhovorů s nimi lze 

posoudit míru jejich ztotožnění s rozvíjenými principy, zařazování témat 

zdravého životního stylu, organizace hodin respektující zásady 

psychohygieny apod. 

 Pedagogové jdou účastníkům ve věci psychohygieny a zdravého životního 

stylu příkladem a vedení střediska jim k realizaci takových činností vytváří 

podmínky (zajištění psychohygieny pedagoga).  

 Z rozhovoru s vedením střediska nad indiciemi dokládajícími vytváření 

podmínek pro psychohygienu účastníků i pedagogů, zdravý životní styl apod. 

lze posoudit nastavení podmínek v této záležitosti ve středisku i zájem 

a přístup vedení střediska k získávání podnětů od účastníků, zákonných 

zástupců i pedagogů ke zlepšování v uvedené oblasti. 

1.5 Středisko spolupracuje s vnějšími partnery. 

Středisko podporuje sounáležitost s regionem, v němž sídlí. Účinně spolupracuje se zřizovatelem.  

OÚ – Středisko reflektuje ve vzdělávání význam sounáležitosti s obcí, příp. s regionem, kde sídlí. Aktivně usiluje 

o spolupráci se zřizovatelem.   

ÚVZ – Podpora sounáležitosti s obcí, příp. s regionem, kde sídlí, je nahodilá, v praktické činnosti střediska se 

neprojevuje jako oblast jeho aktivního zájmu. Středisko neusiluje aktivně o spolupráci se zřizovatelem.  

NÚ – Středisko nepodporuje sounáležitost s obcemi, příp. s regionem, kde sídlí. Nevěnuje pozornost spolupráci se 

zřizovatelem. 

 Z pozorování členů inspekčního týmu ve středisku a z hospitační činnosti lze 

nalézat aktivity podporující sounáležitost s obcí, příp. regionem. 

 Z rozhovoru s ředitelem střediska, popřípadě se zástupcem zřizovatele, je-li 

alespoň části inspekce přítomen, lze nalézt příklady spolupráce střediska 

s místní samosprávou, sounáležitosti s životem v obci a zapojení do místních 

aktivit. Zejména z rozhovoru se zástupcem zřizovatele lze posoudit míru 

spokojenosti se zapojením střediska do komunálního života. 

- Poznámka: Není-li zřizovatelem střediska obec nebo se zástupce zřizovatele/ obce nezúčastní průběhu 

inspekce, je dobré se soustředit při hospitacích na jiné zdroje, z nichž lze usoudit na úroveň spolupráce 

s pracovníky subjektů, ve kterých středisko vykonává zájmové vzdělávání (učitelé či ředitelé 

spolupracujících škol, vedoucí zájmových útvarů, se kterými se setkávají členové inspekčního týmu při 

hospitacích apod.). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 531 

 Z prezentace střediska a z dokumentace o pořádání společných akcí lze 

posoudit míru zapojení střediska do života obce a účelnost zapojení do aktivit 

organizovaných v obci. 

 Z místního tisku lze doložit prezentaci zapojení střediska do života obce, 

prezentaci vlastní činnosti střediska a participaci na aktivitách v obci 

pořádaných dalšími subjekty. 

 Ze strategických dokumentů střediska (vize, koncepce, ŠVP) lze doložit, zda 

oblast participace na životě obce je plánovanou součástí činnosti střediska. 

 Z předložené dokumentace střediska lze posoudit i úsilí vedení střediska 

o zapojení do kulturního a společenského života v obci, o spolupráci se 

zastupitelstvem, jeho komisemi a dalšími orgány, se spolky a s dalšími 

participanty, utvářejícími komunální život obce. 

- Indicií může být aktivní členství ředitele či pedagogů v komisích či v zastupitelstvu obce, způsob získávání 

grantových prostředků na komunální úrovni, možná podpora sponzorů z řad místních podnikatelů ap. 

Aktivně využívá cíleně zaměřený program spolupráce s dalšími důležitými partnery zajišťujícími rozvoj 

praktických dovedností účastníků. Středisko v rámci reálných možností aktivně spolupracuje s relevantními 

partnery s cílem naplňování ŠVP a zkvalitnění vzdělávací nabídky (např. další střediska v ČR či zahraničí, 

pracoviště pedagogického vzdělávání), vstupuje do výměnných programů nebo společných projektů a efektivně 

využívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování činnosti střediska.  

OÚ – Středisko je otevřené ke spolupráci s důležitými profesními a sociálními partnery zajišťujícími rozvoj praktických 

dovedností účastníků. Středisko spolupracuje s relevantními partnery s cílem naplňování ŠVP a zkvalitnění vzdělávací 

nabídky (např. další střediska v ČR či zahraničí, pracoviště pedagogického vzdělávání), vstupuje do výměnných 

programů nebo společných projektů a využívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti.  

ÚVZ – Středisko neusiluje aktivně o spolupráci s důležitými profesními a sociálními partnery. Středisko cíleně 

neoslovuje relevantní partnery zajišťující rozvoj praktických dovedností účastníků s realistickými návrhy programů 

spolupráce a nevyhledává spolupráci na základě jejich návrhů. Středisko je rezervované vůči spolupráci s dalšími 

středisky a s pracovišti pedagogického vzdělávání. Navazování partnerství s dalšími středisky doma nebo v zahraničí, 

spolupráci v rámci výměnných programů nebo společných projektů se středisko nevěnuje, nebo jen nahodile, 

a nevyužívá výsledky spolupráce ke zkvalitňování vlastní činnosti.  

NÚ – Středisko nevěnuje pozornost spolupráci s důležitými profesními a sociálními partnery a relevantními partnery 

zajišťujícími rozvoj praktických dovedností účastníků. Neprojevuje vstřícnost ke spolupráci s dalšími středisky 

a pedagogickými pracovišti a nepodporuje zapojení pedagogů a účastníků nebo skupin účastníků do výměnných 

programů, společných projektů s jinými středisky a pracovišti.  

 Z pozorování činnosti střediska v průběhu inspekce včetně hospitací lze 

nalézat přínosy spolupráce s partnery do vlastního vzdělávání. 

 Z rozhovorů s vedením střediska i s hospitovanými pedagogy lze posoudit 

přínosnost partnerství ke zlepšení materiálních podmínek či obsahu 

vzdělávání. 

 Z rozhovoru s pedagogy a vedením střediska lze nalézt informace o formách 

spolupráce, posouzení míry aktivity a účelnosti spolupráce s jednotlivými 

partnery. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 532 

 Z předložené dokumentace je patrné, zda je spolupráce s dalšími relevantními 

partnery v souladu se strategickými a koncepčními materiály organizace 

včetně ŠVP a podporuje účinně rozvoj střediska ve směrech popsaných 

v těchto dokumentech organizace a ve zkvalitnění vzdělávací nabídky. 

 Z předložené dokumentace střediska lze posoudit rozsah a četnost 

spolupracujících subjektů. 

 Z rozhovoru s vedením střediska a z předložených dokumentů je patrné, zda 

je spolupráce střediska s vnějšími partnery promyšlená, pravidelná a přínosná 

pro zvyšování kvality vzdělávání a jeho výsledků. 

- Středisko přínosnost spolupráce s ostatními partnery plánuje, sleduje a vyhodnocuje a z této evaluace 

činí závěry. 

- Při ověřování dosahování výsledků vzdělávání středisko spolupracuje i s jinými středisky volného času. 

Středisko podporuje aktivní zapojení účastníků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů. 

OÚ – Středisko neklade překážky aktivnímu zapojení účastníků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů.  

ÚVZ – Středisko nepodporuje aktivní zapojení účastníků a pedagogů do národních a mezinárodních projektů.  

NÚ – Zapojení účastníků a pedagogů do národních či mezinárodních projektů není realizováno (ačkoli pro to středisko 

má podmínky). 

 Z vlastního pozorování a z rozhovorů s vedením střediska lze posoudit zájem 

vedení střediska vstupovat do projektů na úrovni obce, regionu, popřípadě 

projektů celostátních, evropských či globálních. 

 Z hospitační činnosti lze nalézat zjevné projevy zapojení do různých 

projektů. 

 Z rozhovorů s vedením střediska a s hospitovanými pedagogy lze posoudit 

přínos projektů k rozvoji kompetencí účastníků a využití projektů (materiálů, 

poznatků z nich) v různých formách zájmového vzdělávání. 

 Z rozhovoru s garanty regionálních, národních či mezinárodních projektů lze 

posoudit ochotu pracovníků střediska využívat tyto projekty i zkušenosti 

z jejich realizace. Zároveň lze z těchto rozhovorů posoudit míru podpory 

vedení střediska těmto projektům a vytváření podmínek pro psaní žádostí 

a implementaci projektů do činnosti střediska. 

 Z předložené dokumentace lze posoudit rozsah a efektivitu projektové 

činnosti střediska, přínos do činnosti střediska i koncepčnost či nahodilost 

využívání regionálních, národních a mezinárodních projektů. 

 Z regionálního tisku, webové prezentace střediska, popřípadě z dalších indicií 

lze dokumentovat míru prezentace úspěchů projektové aktivity střediska 

veřejnosti. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 533 

2 PEDAGOGICKÉ VEDENÍ STŘEDISKA 

2.1 Vedení střediska aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje 

práci střediska a přijímá účinná opatření. 

Vedení střediska aktivně řídí pedagogické procesy na úrovni střediska. Podněcuje pedagogický rozvoj střediska 

v souladu s koncepcí rozvoje střediska. Systematicky vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech 

pedagogických procesů (zájmového vzdělávání), ale i v oblasti řízení střediska, a přijímá adekvátní opatření. 

OÚ – Vedení střediska řídí pedagogické procesy na úrovni střediska. Zajišťuje pedagogický rozvoj střediska v souladu 

s koncepcí rozvoje střediska. Pravidelně vyhodnocuje stav ve všech důležitých oblastech pedagogických procesů 

(zájmového vzdělávání). 

ÚVZ – Vedení střediska řídí pedagogické procesy na úrovni střediska pouze formou reakce na vzniklé problémy. 

Nezajišťuje pedagogický rozvoj střediska v souladu s koncepcí rozvoje střediska v dostatečné míře. V některých 

důležitých oblastech pedagogických procesů (vzdělávání) nevyhodnocuje stav systematicky. 

NÚ – Vedení střediska řídí pedagogické procesy na úrovni střediska jen v malé míře, nebo vůbec ne. Nezajišťuje 

pedagogický rozvoj střediska. Vyhodnocuje stav pouze v některých oblastech pedagogických procesů (zájmového 

vzdělávání) a nesystematicky. 

 Z vlastních poznatků o průběhu pedagogických procesů během inspekční 

činnosti (zda pozitivní prvky pozorované v hodinách nejsou pouze izolovaně 

výsledkem úspěšné práce jednotlivých pedagogů, ale zda jsou zřejmé 

i výsledky aktivního řízení vedení střediska). 

- Při inspekčních hospitacích se opakovaně projevuje zavádění současných trendů a dalším zjišťováním je 

ověřeno, že jsou k tomu pedagogičtí pracovníci střediska cíleně vedeni. 

 Z dokumentace je patrné, že středisko má ve svém plánu jasně definované 

cíle na školní rok. Všechny pobočky a oddělení střediska vychází ve svých 

plánech z plánu celého střediska. Tyto cíle jsou plněny.   

- Vedoucí pracovníci střediska mají písemně zpracované (pedagogické) cíle ve svém dlouhodobém plánu, 

které jsou rozpracované do cílů každého zájmového útvaru. Tyto cíle jsou dostatečně konkrétní. Totéž 

platí o cílech poboček a oddělení. Ty vychází z cílů střediska a jsou tzv. SMART.  

- Příprava ročního plánu vycházejícího z hodnocení činnosti, z anketních šetření zájmu účastníků, 

sledování trendů vývoje v zájmovém vzdělávání, vzdělávání pedagogů i lektorů. 

- Vedení je schopno doložit, že narůstá počet pedagogických činností i účastníků. Jejich kvalita se zvyšuje 

v návaznosti na personální, prostorové a materiální zabezpečení. 

 Z rozhovorů s vedením střediska – zda považuje tuto oblast za svou prioritu, 

zda nereaguje pouze na případné problémy nebo aktuální úkoly, ale zda 

postupuje systémově a komplexně, v návaznosti na koncepci rozvoje 

střediska. 

- Nenaplněním jsou případy, kdy vedení střediska sice tuto oblast jako svou prioritu deklaruje, ale z dalších 

zjištění vyplývá, že skutečnost tomu neodpovídá (například ředitel se zabývá především doplňkovou 

činností). 

- Podobně vedení střediska je sice schopno doložit, jak jednorázově reagovalo na neúspěšné působení 

pedagoga, ale z dalšího vyplývá, že se zjištěními dále systematicky a koncepčně nepracuje.  

- Vedení střediska je schopno doložit (z výsledků kontrolní a hospitační činnosti) případné přijímání 

účinných opatření. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 534 

 Z dokumentace lze vysledovat, zda jsou záměry uvedené v zápisech z porad, 

z jednání poboček, oddělení a dalších, komplexní, konkrétní a vzájemně 

provázané.  

- Zápisy z porad obsahují i metodické části. 

- Vedení střediska má zpracovaný plán vzdělávání a rozvoje pracovníků, z nějž je patrné zaměření také na 

metodické vedení zájmového vzdělávání. 

- Vedení střediska má zpracovaný plán hospitací, z nějž je patrné zaměření na metodické vedení 

vzdělávání. 

- Závěry z hospitací shrnuté na poradách obsahují vhodná doporučení, přiměřeně se promítají do úkolů 

pro práci poboček a oddělení. Záznamy z hospitací nejsou formální. 

- Při inspekčních hospitacích se opakovaně projevuje zavádění současných trendů a dalším zjišťováním je 

ověřeno, že jsou k tomu pedagogičtí pracovníci střediska cíleně vedeni. 

- Zjevná reakce v obsahu činnosti na nové trendy, např. u technických a IT oborů. 

- Ochota a schopnost změnit i materiálně technické podmínky pro nové činnosti – návaznost vybavení na 

zaváděné novinky. 

Systém autoevaluace střediska je promyšlený. Procesy řízení i vyhodnocování jsou prováděny efektivně tak, aby 

vytvářely podmínky pro zkvalitňování zájmového vzdělávání každého účastníka. 

OÚ – Vedení střediska realizuje systém autoevaluace střediska a snaží se využívat získané poznatky. Procesy řízení 

i vyhodnocování jsou prováděny s cílem vytvářet podmínky pro zkvalitňování vzdělávání každého účastníka. 

ÚVZ – Systém autoevaluace střediska existuje, ale s výsledky autoevaluace se dále dostatečně nepracuje. Procesy 

řízení i vyhodnocování jsou prováděny jen částečně a jen s částečným dopadem na možnost zkvalitňování vzdělávání 

každého účastníka. 

NÚ – Neexistuje systém autoevaluace střediska. Procesy řízení i vyhodnocování nejsou prováděny v dostatečném 

rozsahu a s možným dopadem na zkvalitňování vzdělávání každého účastníka. 

 Z rozhovorů s vedením střediska – zda má středisko zpracovaný plán 

autoevaluace střediska, ze kterého je zřejmé, na jaké pedagogické procesy se 

v průběhu roku zaměří a jaké evaluační nástroje k tomu využije. Z plánu 

autoevaluace je zřejmé, jaké cíle sleduje, jaká data a informace chce získat 

a jak s nimi bude dále nakládat.  

- Vedení má promyšlený systém toho, jak si zjišťuje kvalitu svých pedagogických činností, ideálně 

v písemné podobě. Každé středisko má svůj individuální plán, který se odvíjí od koncepce a směřování 

střediska. 

- Pedagogové berou evaluační činnost vedení jako běžnou součást „života střediska“ a zároveň jako formu 

zpětné vazby ke své práci. 

- Sledované jevy vyplývají z koncepce střediska a dalších záměrů uvedených např. v ročních plánech, 

zápisech z porad, zápisech poboček a oddělení apod. 

 Z dokumentace vyplývá, že středisko provádí v evaluaci střediska všechny 

kroky, které dobrá autoevaluace obnáší, včetně vyhodnocení, interpretace, 

přijetí opatření, realizace opatření a vyhodnocení.   

- Špatný příklad z praxe: Středisko zrealizuje dotazníkové šetření tak, že účastníci zájmového vzdělávání 

vyplní dotazník, pracovníci střediska se na některé dotazníky namátkou podívají a tím vše končí. Takové 

dotazníkové šetření je naprosto zbytečné a je ztrátou času pro všechny zúčastněné. Správně postupuje 

středisko tehdy, pokud něco evaluuje a hodnotí, využívá výsledky hodnocení k plánování a realizaci 

nápravných opatření. 

- Z našich zkušeností vyplývá, že kvalita dotazníků není příliš vysoká. Otázky nebývají dobře postavené 

(dvojité otázky, zbytečné otázky, nezjišťování důvodů nespokojenosti respondentů, špatně zvolené škály 

apod.). Inspekční návštěva se zajímá i o kvalitu dotazníků, kdy jsou dotazníky pro účastníky přizpůsobené 

konkrétnímu věku respondenta.   



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 535 

 Z rozhovorů s vedením střediska vyplývá, že má přehled o užívaných 

evaluačních nástrojích ve všech důležitých oblastech řízení a systematicky je 

užívá. Je zřejmé zacílení na vzdělávání účastníků. 

- Vedení střediska využívá ke konkrétní evaluaci ty nejvhodnější nástroje. Příkladem je realizace 

autoevaluace celého střediska – k tomu využívá osvědčený nástroj. Formou dotazníkového šetření zjišťuje 

spokojenost účastníků v pravidelné a táborové činnosti, případně i v dalších činnostech. Celoročně 

probíhají hospitace v pravidelné činnosti. Po každé větší akci probíhá autoevaluace akce za účasti 

organizačního týmu. V činnostech, při kterých jsou rozvíjeny vědomosti a dovednosti, může dojít 

k hodnocení úrovně vědomostí a dovedností, například pomocí on-line testů. 

- Vedení střediska neuvádí jen konkrétní izolovaný výsledek zjišťování (např. výsledky ankety pro rodiče 

nebo výsledky hodnocení dovedností v ICT), ale souhrn evaluační činnost pokrývá více důležitých oblastí. 

- Vedení střediska nezajímají jen aktuální výsledky dotazníkových šetření, ale porovnává je v delších 

časových úsecích, kdy sleduje vývoj, případně trendy. V případě potřeby jsou na jejich základě prováděna 

opatření. 

 Z dokumentace vyplývá, zda se projevuje vzájemná provázanost a návaznost 

evaluačních a hodnoticích činností, jejich komplexnost a zacílení na 

zvyšování kvality pedagogických činností.  

- Středisko sice nezpracovává písemnou evaluační zprávu, ale oblasti autoevaluace jsou popsány v jiné 

vnitřní dokumentaci a pokrývají všechny důležité procesy ve středisku, současně je zřejmé, že hlavním 

smyslem je vyhodnocování kvality pedagogických činností. 

- Koncepční dokumenty (ŠVP, strategický plán střediska) jsou východiskem pro evaluaci. Výsledky 

autoevaluace jsou podkladem pro úpravy koncepčních dokumentů. Ze závěrů autoevaluace jsou 

formulovány následná opatření a úkoly. 

 Z rozhovorů s vedením střediska a z vlastního posouzení vyplývá, jakým 

způsobem má vedení střediska nastaveno rozvržení pravomocí 

a zodpovědností pro jednotlivé pedagogické pracovníky, zda je organizační 

struktura funkční, zda je rozvržení odpovídající vzhledem k podmínkám 

střediska (velikost, počet budov apod.). 

Vyhodnocována je i účinnost opatření zaváděných ke zlepšení stavu. 

OÚ – Sledována je i účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu.  

ÚVZ – Účinnost zaváděných opatření ke zlepšení stavu není sledována. 

NÚ – Nejsou zaváděna opatření ke zlepšení stavu. 

 Z vlastního posouzení – vyhodnocování účinnosti vybraných případů 

zavedených opatření. 

 Z rozhovorů s vedením střediska – na vybraném případu rozebrat, zda vedení 

střediska nejen přijalo příslušná opatření, ale zda sleduje i jejich účinnost. 

 Z rozhovorů s pedagogy – znalost případných přijatých opatření a formy 

jejich vyhodnocování. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 536 

 V případech, kdy předchozí zjištění indikují možné problémy – z výběrového 

posouzení dokumentace zjistit, zda je možné doložit informace uvedené 

vedením střediska o přijetí opatření, jeho vyhodnocování a případných 

dopadech na další činnost střediska. 

- Účinnost opatření je doložena např. zlepšenými výsledky, snížením absence, nekázně. 

- Na základě předchozí inspekční činnosti středisko přijalo příslušné opatření; při probíhající inspekční 

činnosti bylo zjištěno, že opatření nebylo přijato pouze formálně „pro potřeby ČŠI“, ale bylo účinné, 

středisko si opakovaně účinnost ověřila, další opatření nebylo třeba. 

- V jiném případě proběhlo hodnocení účinnosti opatření na poradě pracovníků a pro nízkou efektivitu 

dosavadních opatření byly přijaty ještě další odpovídající kroky.  

Při řízení vedení střediska respektuje všechny relevantní právní předpisy.  

OÚ – Při řízení vedení střediska respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky nemají 

dopad na vzdělávání. 

ÚVZ – Při řízení vedení střediska respektuje většinu relevantních právních předpisů, případné drobné nedostatky mají 

ale dopad na vzdělávání. 

NÚ – Při řízení vedení střediska nerespektuje všechny relevantní právní předpisy s vážnějšími nedostatky majícími 

dopad na vzdělávání. 

 Z vlastního pozorování během inspekční činnosti – činnost střediska 

a posouzení úrovně dodržování právních předpisů v prostředí střediska 

a jejich dopadu na činnost zájmového vzdělávání. 

- Z organizace zájmové činnosti je zřejmé, že středisko respektuje právní předpisy, např. počty účastníků 

v pravidelné činnosti odpovídají povolenému počtu dle charakteru činnosti. S tím souvisí návazné 

hygienické a bezpečnostní předpisy.  

 Z výběrového posouzení dokumentace střediska – posuzovat například 

v souvislosti s hodnocením jiných kritérií.  

2.2 Vedení střediska aktivně vytváří zdravé klima – pečuje o vztahy mezi 

pedagogy, účastníky i vzájemné vztahy mezi pedagogy a účastníky 

a jejich rodiči a o vzájemnou spolupráci všech aktérů. 

Vedení střediska aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje vzdělávání každého účastníka. Vlastní 

prostředí střediska, čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu. 

Pozitivní klima se projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy 

a účastníky, mezi účastníky navzájem i mezi rodiči a vedením střediska a pedagogy. 

OÚ – Vedení střediska aktivně vytváří pozitivní klima, které podporuje vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání. 

Vlastní prostředí střediska, čistota a estetická úprava vnitřních prostor i okolí napomáhají pozitivnímu klimatu. 

Pozitivní klima se projevuje v dobrých prosociálních vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a účastníky, 

mezi účastníky navzájem i mezi rodiči a vedením střediska a pedagogy. 

ÚVZ – Vedení střediska nevěnuje dostatečnou pozornost pozitivnímu klimatu podporujícímu rozvoj vědomostí 

a dovedností účastníků zájmového vzdělávání. Vlastní prostředí střediska, čistota i estetická úprava vnitřních prostor 

i okolí v některých aspektech brání pozitivnímu klimatu. Klima střediska se projevuje v nepříliš dobrých prosociálních 

vztazích mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a účastníky, mezi účastníky navzájem i mezi rodiči a vedením 

střediska a pedagogy.  

NÚ – Vedení střediska nevěnuje pozornost klimatu střediska. Vlastní prostředí střediska, čistota i estetická úprava 

vnitřních prostor i okolí významnou měrou brání pozitivnímu klimatu. Prosociální vztahy mezi pedagogy navzájem, 

mezi pedagogy a účastníky, mezi účastníky navzájem i mezi rodiči a vedením střediska a pedagogy vyžadují výrazné 

zlepšení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 537 

 Z viditelných projevů sociálních vztahů mezi pedagogy navzájem, mezi 

pedagogy a účastníky, mezi účastníky navzájem, případně i mezi rodiči 

a vedením střediska a pedagogy, jež pozorujeme během inspekční činnosti. 

- Z jednání všech aktérů zájmového vzdělávání je patrná dobrá pracovní komunikace a spolupráce, 

vzájemná úcta, otevřenost a respekt, v případě vzájemných vztahů mezi účastníky pravidelné činnosti je 

zřejmé, že jsou k těmto vztahům vedeni.  

- Pedagogové (ať již interní, nebo externí) navzájem sdílejí zkušenosti, spolupracují, znají dobře svou 

cílovou skupinu a ve vedení střediska mají oporu; všichni „táhnou za jeden provaz“, nejsou patrny 

nesváry, např. mezi pobočkami nebo odděleními; účastníci jsou vedeni k efektivní komunikaci, nebojí se 

vyslovit svůj názor a stát si za ním. 

- V případě více pracovišť vedení střediska iniciuje vzájemné sdílení zkušeností, spolupráci, společné 

setkávání v rámci přípravy i evaluace činnosti střediska. 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí střediska (jak na nás středisko 

působí – tzv. „duch střediska“, zda čistota, vzhled a estetická úprava 

přispívají k vytváření pozitivního klimatu) – prohlídka střediska, pozorování 

během inspekční činnosti zaměřené na komunikaci a vztahy mezi 

jednotlivými aktéry zájmového vzdělávání. 

- Vchod a blízké okolí do střediska působí vstřícným dojmem. Nikde nejsou odrazující příkazy a zákazy, 

naopak na první pohled je zde vidno, že návštěvník střediska je vítán.   

- Ve vnitřních prostorách jsou estetickým a motivujícím způsobem prezentovány činnosti, výstupy 

z projektů a výtvory účastníků střediska. Totéž platí i o klubovnách a učebnách, kde jsou vidět práce, 

výstupy, výsledky vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání, kteří danou učebnu nebo klubovnu 

navštěvují.  

- Vhodné a promyšlené využívání prostor střediska pro čekající účastníky a jejich rodiče, případně další 

doprovod – zda mají k dispozici například prostor pro sezení, možnost občerstvení, video z činnosti, 

uspořádání venkovních prostor – lavičky, volnočasové aktivity apod. 

 Z rozhovorů s vedením střediska, pedagogy, účastníky zájmového 

vzdělávání a dalšími návštěvníky – nakolik se středisko vytvářením zdravého 

klimatu aktivně a systematicky zabývá. Jak vedení pečuje o vztahy 

s pedagogy, mezi pedagogy navzájem i mezi rodiči a vedením střediska 

a pedagogy. 

- Středisko realizuje interní programy na podporu vytváření pozitivního klimatu ve všech aspektech, 

například společné programy na budování týmu, vzdělávací programy a společná setkávání k rozvoji 

střediska.   

- Pravidelné organizování akcí pro všechny spolupracovníky střediska (externí spolupracovníky, 

dobrovolné pracovníky a další spolupracující subjekty). Pro rodiče a veřejnost pořádá akce typu 

„otevřené středisko“, den otevřených dveří, ukázky činnosti střediska atd. 

- Pozitivní vztahy a partnerské vztahy na všech úrovních ve středisku patří k prioritám střediska, jsou 

součástí koncepce. 

- Ve středisku fungují rituály a ceremoniály, které dobře přispívají k celkovému pozitivnímu klimatu 

střediska. 

- Zájem o názory pracovníků střediska a rodičů. Kvalita vztahů ve středisku je jimi potvrzena. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 538 

 Z rozhovorů s pedagogickými pracovníky střediska a účastníky zájmového 

vzdělávání – úroveň komunikace pedagogů i účastníků zájmového 

vzdělávání, postoj k vytváření pozitivního klimatu střediska, míra podpory 

zvyšování vědomostí a rozvoje dovedností účastníků zájmového vzdělávání. 

- Pracovníci střediska prezentují pozitivně svoji organizaci i sami sebe při každé možné příležitosti. 

V pozitivním duchu hovoří jak o dalších pracovnících střediska, tak i účastnících zájmového vzdělávání.  

- Pedagogové uvádějí konkrétní příklady, jak přispívají k vytváření pozitivního klimatu střediska a jaké 

mají nástroje k jeho vytváření v pravidelné činnosti. 

- Pedagogičtí pracovníci (interní i externí) jsou v organizaci proto, aby vytvářeli účastníkům zájmového 

vzdělávání optimální podmínky pro jejich socializaci, pro jejich růst a pro lepší orientaci v životě. 

Účastníci střediska jsou respektováni a dodržují pravidla, na jejichž formulování mají možnost se podílet. 

OÚ – Účastníci jsou respektováni a dodržují pravidla, k nimž mají možnost se při jejich tvorbě vyjadřovat. 

ÚVZ – Účastníci nejsou vždy dostatečně respektováni, sami dodržují pravidla jen v omezené míře, na jejich tvorbě 

nemají možnost se podílet. 

NÚ – Účastníci jsou málo respektováni a často nedodržují pravidla; s těmi se jen omezeně ztotožňují a nepodílejí se 

na jejich tvorbě. 

 Z vlastního posouzení vystupování vedení střediska, pedagogů (interních 

i externích) a účastníků zájmového vzdělávání při inspekční a hospitační 

činnosti.  

- Jak přistupuje vedení střediska a pedagogové k účastníkům zájmového vzdělávání. 

- Účastníci zájmového vzdělávání dodržují pravidla stanovená střediskem, pravidla daného zájmového 

útvaru, včetně zásad společenského chování. 

 Z rozhovorů s vedením střediska a pedagogy – jak se vyjadřují o účastnících 

zájmového vzdělávání. 

 Z rozhovorů s vedením střediska, pedagogy a účastníky zájmového 

vzdělávání – jak se tvoří organizační řád střediska, jak se pracuje s podněty 

ze strany účastníků zájmového vzdělávání, zda jsou vytvořena pravidla 

v zájmových útvarech, jak vznikají, zda se na nich podílejí účastníci 

zájmového vzdělávání. 

- Vedení střediska nebo pedagogové, případně účastníci zájmového vzdělávání, uvádějí konkrétní příklady, 

kdy byly realizovány podněty ze strany účastníků zájmového vzdělávání. 

Pedagogové aktivně přispívají k rozvoji střediska. Vedení střediska vytváří efektivně podmínky pro rozvoj 

pedagogické spolupráce mezi pedagogy, zajímá se o její uplatnění v praxi pedagogů a v průběhu roku také 

dostatek příležitostí pro vzájemnou spolupráci pedagogů a rodičů. 

OÚ – Většina pedagogů se aktivně podílí na rozvoji střediska. Vedení střediska vytváří podmínky pro rozvoj 

pedagogické spolupráce mezi pedagogy a v průběhu roku také příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů 

a rodičů. 

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se aktivně podílí na rozvoji střediska. Vedení střediska nevěnuje pozornost rozvoji 

pedagogické spolupráce mezi pedagogy ani vzájemné spolupráce pedagogů s rodiči.  

NÚ – Pedagogové se prakticky nepodílejí na rozvoji střediska. Vedení střediska negativně ovlivňuje možnosti rozvoje 

pedagogické spolupráce mezi pedagogy, nevytváří příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů s rodiči. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 539 

 Z rozhovorů s vedením střediska – zda středisko využívá participativních 

způsobů vedení – spolupráce mezi všemi zúčastněnými, vytváří se různé 

podněty k rozvoji střediska. Zda pořádají pravidelná setkání k různým 

tématům (strategický plán organizace, trendy v zájmové činnosti, 

pedagogické činnosti, design apod.), zda se hledají a uplatňují nové metody 

a formy zájmového vzdělávání. 

- Středisko má systém pro zapojování pedagogických pracovníků do rozhodování o středisku. Vedení 

podporuje pracovníky ke sdílení jejich názorů.  

- Ve středisku existuje systém řešitelských setkání, který funguje. 

- Výstupy z řešitelských setkávání jsou implementovány do života organizace. 

 Z rozhovorů s vedením střediska – nakolik zapojuje pedagogy do rozvoje 

střediska, jaké vytváří podmínky pro rozvoj spolupráce mezi pedagogy 

a příležitosti pro vzájemnou spolupráci pedagogů a zákonných zástupců, 

využívání informačního systému střediska. 

- Z rozhovoru s vedením střediska lze posoudit, nakolik je zapojení pedagogů do rozvoje střediska 

nahodilé, nebo naopak cíleně podporované. 

- Pobočky a oddělení zapojují do rozhodování externí a dobrovolné pracovníky. 

- Vedoucí pracovníci podněcují své spolupracovníky ke spoluúčasti na rozhodování o středisku. 

- Zaměstnanci ve středisku se nebojí převzít zodpovědnost za vyřešení úkolu nebo problému. 

 Z rozhovorů s vedením střediska – zda podporuje týmovou spolupráci na 

všech úrovních, zda jsou k pedagogickým činnostem většího rozsahu (Den 

dětí, Den Země, Den otevřených dveří, tábory apod.), pedagogickým 

projektům, nosným tématům vytvářeny pracovní týmy.  

- Z rozhovorů s vedením střediska vyplývá, jaké je rozdělení kompetencí a pravomocí, jaká je vzájemná 

spolupráce pedagogů) interních, externích i dobrovolných), aby se podíleli na řízení a rozvoji organizace. 

- Vedení střediska dokládá přesvědčivým způsobem výsledky týmové spolupráce a podílů pracovníků na 

řízení (zvyšující se počty účastníků v činnostech zájmového vzdělávání, zavedení atraktivních zájmových 

činností, zvyšující se on-line komunikace s účastníky atd.).  

 Z rozhovorů s pedagogy – jak se podílejí na rozvoji střediska, jak 

spolupracují s kolegy, jak jsou zapojeni do pracovních týmů, jak se podílejí 

na řešitelských setkáváních a zda se jedná jen o jejich iniciativu, nebo jsou 

tyto aktivity cíleně podporovány vedením střediska. 

- Pedagogové uvádějí konkrétní příklady, jak vedení podporuje jejich zapojení do rozvoje střediska, práci 

v týmech, aktivní účast na řešitelských setkáváních. 

- Vedení střediska motivuje pedagogy k zapojení například do vyhledávání a zavádění trendů v zájmovém 

vzdělávání. 

 Z pozorování v průběhu inspekční činnosti, jakou formu a obsah mají 

doklady rozvoje některých aspektů střediska (příspěvky pedagogů na 

webových stránkách střediska nebo na sociálních sítích, výsledky soutěží, 

zapojení do projektů, doklady spolupráce s dalšími subjekty.). 

- Na webových stránkách a sociálních sítích střediska lze najít konkrétní příklady zapojení pedagogů do 

rozvoje střediska a jejich vzájemné spolupráce. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 540 

- Středisko prezentuje výsledky své práce, výstupy ze společně realizovaných projektů, pedagogové 

spolupracují při tvorbě vlastních materiálů apod. 

 Z rozhovorů s vedením střediska, s pedagogy, zápisů z porad, jednání 

pracovních týmů vyplývá, jaké je rozdělení kompetencí a pravomocí mezi 

členy vedení střediska, čím se zabývají, jak plánují vzájemnou spolupráci 

pedagogů (interních, externích i dobrovolných). 

- Z rozhovorů nebo ze záznamů z porad či jednání pracovních týmů plynou konkrétní příklady, jak se 

zapojují pedagogové do chodu střediska, jak spolupracují navzájem. 

 Z výběrového posouzení dokumentace (nejen interní písemné, ale i například 

z fotografií, článků v tisku, z webu a sociálních sítí apod.) – posouzení zpráv 

pracovních týmů, z dokumentace pedagogických akcí, případně další 

dokumentace.  

- Jak se podílejí pedagogové na řízení střediska, jak naplňují výstupy z řešitelských setkávání, jak 

spolupracují při přípravě pedagogických činností, jak fungují pracovní týmy.  

Nástroje ke sledování a vyhodnocování klimatu jsou účinně užívány tak, aby napomáhaly jeho zlepšování. 

OÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování klimatu jsou užívány s cílem podpořit zlepšování klimatu střediska. 

ÚVZ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování klimatu jsou užívány jen výjimečně (nesystematicky). 

NÚ – Nástroje ke sledování a vyhodnocování klimatu nejsou využívány. 

 Z rozhovorů s vedením střediska a pedagogy – zda a jak jsou nástroje ke 

sledování a vyhodnocování klimatu využívány, zda napomáhají zlepšování 

klimatu střediska. 

- Z rozhovoru s vedením střediska zjistíme, zda jsou nástroje ke zjišťování klimatu střediska využívány 

nahodile (či vůbec), nebo cíleně, tak aby skutečně napomáhaly zlepšování klimatu střediska. 

- Středisko využívá např. dotazníková šetření, s jejichž výsledky dále pracuje. 

 Z výběrového posouzení dokumentace střediska týkající se klimatu – zda 

a jak jsou nástroje ke sledování a vyhodnocování klimatu využívány, zda 

napomáhají zlepšování klimatu střediska. 

- Porovnáním obsahu dokumentace s rozhovory zjistíme, zda jsou nástroje ke zjišťování klimatu střediska 

využívány cíleně tak, aby skutečně napomáhaly zlepšování klimatu střediska. 

 Posouzením, zda, v jaké míře a s jakou účinností jsou získané výsledky 

a zjištění v oblasti klimatu střediska vyhodnocovány.  

- Vyhodnocování klimatu střediska není formální, ale dále se s výsledky hodnocení pracuje, např. na úrovni 

vedení střediska, jednání poboček a oddělení.  

- Vedení střediska přijímá opatření, sleduje jejich účinnost. 

2.3 Vedení střediska usiluje o zajištění optimálních personálních 

podmínek pro zájmové vzdělávání, cíleně pečuje o naplnění 

relevantních potřeb každého pedagoga a jeho profesní rozvoj, vytváří 

podmínky pro výměnu pedagogických zkušeností s dalšími středisky 

a účinně podporuje začínající pedagogy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 541 

Vedení střediska provádí systematické hodnocení práce pedagogů na všech místech poskytovaného vzdělávání 

a poskytuje jim pravidelně užitečnou zpětnou vazbu k jejich práci. Na základě hodnocení plánuje spolu 

s pedagogy jejich další profesní rozvoj. Vedení střediska úspěšně motivuje pedagogy k sebehodnocení a ke 

vzájemnému poskytování užitečné zpětné vazby. 

OÚ – Vedení střediska provádí hodnocení práce pedagogů na všech místech poskytovaného vzdělávání a poskytuje 

jim užitečnou zpětnou vazbu k jejich práci. Společně s pedagogy plánuje jejich další profesní rozvoj. Vedení střediska 

podporuje sebehodnocení pedagogů a vzájemné poskytování zpětné vazby mezi pedagogy.  

ÚVZ – Vedení střediska hodnotí práci pedagogů nesystematicky a pouze v částečném rozsahu, zpětná vazba 

pedagogům není dostatečně využitelná. Vedení střediska věnuje nedostatečnou pozornost dalšímu profesnímu rozvoji 

pedagogů. Vedení střediska přikládá jen omezenou důležitost podpoře sebehodnocení a vzájemného hodnocení 

pedagogů. 

NÚ – Vedení střediska provádí hodnocení práce pedagogů jen výjimečně, zpětná vazba pedagogům je jen minimálně 

využitelná. Dalšímu profesnímu rozvoji pedagogů vedení střediska nevěnuje pozornost. Vedení střediska nevytváří 

podmínky pro rozvoj sebehodnocení a vzájemného hodnocení pedagogů. 

 Z rozhovorů s vedením střediska – má zpracovaný (objektivní) systém 

hodnocení pedagogických pracovníků (interních i externích), který vytváří 

předpoklady pro využití jeho vědomostí, dovedností a zkušeností v zájmu 

střediska i pro jeho pracovní perspektivu (motivaci, pracovní výkon, kariéru 

a stabilizaci).   

- Středisko má písemný dokument, ve kterém je popsán systém hodnocení, pravidla hodnocení a kritéria 

hodnocení a jejich návaznost na určování odměn. 

- Systém hodnocení může být provázán se zlepšením výkonu, zájmem o vzdělávání a rozvoj pracovníka, 

rozhodnutí o jiném pracovním zařazení, o získávání informací a případně dalších vlivech. 

 Z rozhovorů s vedením střediska – zda do systému hodnocení patří pracovní 

rozhovor (nikoli pohovor), který se zpravidla používá jako závěrečný 

rozhovor k výsledkům hodnocení.    

- Obsahem hodnotícího rozhovoru je zpravidla bilance uplynulého období (ideálně 1x za čtvrt roku 

u začínajících pedagogů, u ostatních 1x za půl roku) a diskuse vztahující se k následujícímu období, kdy 

nadřízený a hodnocený společně hledají řešení.  

- Výstupem hodnotícího rozhovoru je dohoda o pracovním výkonu, stanovení cílů a úkolů do budoucího 

období. 

- Za průběh rozhovoru odpovídá nadřízený pracovník (vedoucí střediska, pobočky, oddělení), který se na 

rozhovor dobře připravuje, zabezpečuje si potřebné podklady, stanovuje termín, místo a zajišťuje 

dostatek času na hodnotící rozhovor. 

- Hodnotící rozhovor končí jasným shrnutím. Nejdůležitější ujednání a závazky jsou podchyceny ideálně 

písemnou formou, která je dále rozpracována do cílů a úkolů na další období. 

 Z rozhovoru s vedením střediska – jaký má systém hodnocení pedagogů, jak 

jim poskytuje zpětnou vazbu a plánuje jejich další profesní rozvoj. Jaká je 

podpora sebehodnocení pedagogů a výměny zkušeností mezi nimi. 

- Vedení střediska pracuje s pracovními plány a plány vzdělávání (vzdělávací programy) a rozvoje 

(mentoring, koučink), pravidelně provádí hodnocení pedagogů, které není formální. 

- Pravidelně sleduje práci pedagogů při organizační i pedagogické práci. 

- Společně s pedagogy plánuje jejich účast na vzdělávacích a rozvojových akcích apod. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 542 

 Z rozhovorů s pedagogy – jak probíhá jejich hodnocení ze strany vedení 

střediska (pobočky, oddělení), zda a jakým způsobem probíhá hodnotící 

rozhovor. Zda je podporováno jejich sebehodnocení a vzájemné poskytování 

zpětné vazby. 

- Pedagogové vnímají pozitivně jako přínos způsob hodnocení své práce ze strany vedení střediska. 

- Hodnotící rozhovor nepovažují za zbytečnou činnost, ale nástroj, který je posouvá v profesním rozvoji. 

- Do systému hodnocení se aktivně zapojují, připravují se na něj, provádějí vlastní hodnocení, podílí se na 

nových cílech a plánu vzdělávání a rozvoje.   

- Pedagogové jsou srovnáváni se svým osobním maximem, nikoli se svými kolegy. 

- Pedagogové jsou odměňováni podle skutečně odvedené práce, nikoli podle oblíbenosti. 

- Pedagogičtí pracovníci vědí podle, jakých kritérií jsou odměňováni. 

 Z vlastního posouzení efektivnosti a systematičnosti hodnocení pedagogů 

a nastavení dalšího profesního rozvoje pedagogů. 

- Soulad informací o hodnocení pedagogů a jejich profesním rozvoji a zjištění z procesu hodnocení nebo 

následném hodnotícím rozhovoru. 

- Pedagogové vědí, co od nich středisko očekává, jaké mají cíle a v jakých oblastech mají zvyšovat své 

vědomosti a rozvíjet své dovednosti. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace střediska – personální dokumentace, 

plán dalšího vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků, doklady 

o účasti na dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, hodnotící zprávy 

o činnosti střediska, zápisy z porad, zprávy poboček, oddělení, projektů apod. 

- V dokumentaci střediska je možné ověřit informace získané od vedení střediska a pedagogů. 

Aktivně a účinně podněcuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky 

pro jejich realizaci. 

OÚ – Podporuje profesní rozvoj pedagogů rozmanitými efektivními formami a vytváří podmínky pro jejich realizaci. 

ÚVZ – Projevuje malou podporu profesnímu rozvoji pedagogů. 

NÚ – Pro profesní rozvoj pedagogů nejsou vytvářeny potřebné podmínky. 

 Z posouzení při inspekční činnosti – zda se profesní rozvoj nějak projevuje 

v chodu střediska. 

- Vedení střediska analyzuje vzdělávací potřeby střediska. Ve spolupráci s pedagogickými pracovníky 

vytváří plán dalšího vzdělávání a rozvoje střediska, pracovníci jej znají a v souladu s ním se vzdělávají.  

- Jaká je úroveň vzdělávacího prostředí střediska, je vybaveno různými vzdělávacími a informačními zdroji 

(vzdělávací videa, tutoriály, trendové akce, odkazy e-learningové programy, informační weby, …), jak 

jsou pedagogům dostupné a zda jsou efektivně využívány. 

- Zda jsou stanoveny oblasti profesního rozvoje, kterým by se měli pedagogové věnovat, a zda se pozitivně 

projevuje v organizační a pedagogické činnosti. 

- Vedení střediska aktivně podporuje profesní rozvoj pedagogů organizací či zajištěním vzdělávacích akcí 

nebo benchmarkingových návštěv v souladu s potřebami střediska, případně využitím nových 

rozvojových forem pedagogů střediska – například mentoringem, koučinkem, supervizí nebo 

benchmarkingovou návštěvou.   

- Pracovníci střediska se vzájemně od sebe učí, zároveň mají zaběhlý systém učení se z každodenních 

situací (řešitelské setkání, evaluace akcí, hostitelské dny poboček nebo oddělení…) sdílejí didaktické 

postupy a metody apod.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 543 

 Z rozhovorů s vedením střediska a pedagogy – jakými formami podporuje 

vedení střediska profesní rozvoj pedagogů, jaké vytváří podmínky pro jeho 

realizaci. 

- Formy podpory profesního rozvoje a míra shody mezi vedením střediska a pedagogy (vedení např. uvádí 

maximální podporu, pedagogové si naopak stěžují, že se nemohou vzdělávat). 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace střediska – personální dokumentace, 

plán dalšího vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků, doklady 

o účasti na dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, hodnotící zprávy 

o činnosti střediska, zápisy z porad, zprávy poboček, oddělení, projektů apod. 

- V dokumentaci střediska je možné ověřit informace získané od vedení střediska a pedagogů. 

Středisko cíleně podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. Aktivně přistupuje 

k zajištění odborné kvalifikovanosti pedagogů (zejména těch vykonávajících dílčí přímou pedagogickou 

činnost). 

OÚ – Středisko podporuje rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. Vedení střediska usiluje o zajištění 

plné odborné kvalifikovanosti pedagogického sboru. 

ÚVZ – Středisko nevytváří dostatečné podmínky pro rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. Vedení 

střediska věnuje jen omezenou pozornost snaze o zajištění 100 % odborné kvalifikovanosti pedagogického sboru. 

NÚ – Středisko nevytváří podmínky pro rozvoj pedagogických schopností začínajících pedagogů. Vedení střediska 

neusiluje o zajištění plné odborné kvalifikovanosti pedagogického sboru. 

 Z hospitační činnosti – posouzení práce u začínajících pedagogů. 

- V organizační i pedagogické činnosti začínajícího pedagoga je patrný pozitivní vliv metodického vedení 

některého ze zkušených kolegů (mentora). 

 Z rozhovorů s vedením střediska – jaký je systém podpory začínajících 

pedagogů. 

- Rozhovor s vedením střediska naznačí, nakolik je systém podpory začínajících pedagogů vytvořen, zda 

má začínající pedagog svého mentora, jak dlouhou dobu jsou začínající pedagogové podporováni, zda 

systematicky, nebo nahodile apod. 

 Z rozhovoru se začínajícími pedagogy – zda a jakou podporu získávají pro 

rozvoj svých pedagogických schopností ze strany vedení střediska, mentora, 

případně ostatních pedagogů. Zda považují podporu za dostatečnou 

a efektivní a zda se nestává, že neví, co mají dělat. 

- V rozhovoru začínající pedagog uvádí příklady konkrétních vědomostí a dovedností, které získal 

od mentora. 

- Vzájemné hospitace začínající pedagog – mentor jsou realizovány. 

- Podpora začínajícího pedagoga je systematická, se zpětnou vazbou a je vyhodnocována. 

 Z rozhovorů s pedagogy – zda a jak vedení střediska podporuje začínající 

pedagogy. 

- Zda je stanoven uvádějící mentor. Zda je zpracován a vyhodnocován adaptační program. 

- Zda měl začínající pedagog možnost náslechu u kolegů s kvalitními výsledky apod.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 544 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace střediska – adaptační program, 

záznamy mentora, doklady o dalším vzdělávání apod.  

- V dokumentaci střediska lze ověřit skutečnosti zjištěné při hospitační činnosti i informace od vedení 

střediska a pedagogů. 

2.4 Vedení střediska usiluje o optimální materiální a prostorové 

podmínky vzdělávání a pečuje o jejich účelné využívání. 

Vedení střediska systematicky vyhodnocuje stav materiálních a prostorových podmínek pro vzdělávání. 

OÚ – Vedení střediska vyhodnocuje stav materiálních a prostorových podmínek pro vzdělávání. ÚVZ – Vedení 

střediska vyhodnocuje stav materiálních a prostorových podmínek pro vzdělávání jen nárazově nebo částečně. 

NÚ – Vedení střediska stav materiálních a prostorových podmínek pro vzdělávání nevyhodnocuje. 

 Porovnáním vlastních zjištění stavu materiálních a prostorových podmínek 

se stavem uvedeným vedením střediska. 

- Stav učebních pomůcek, didaktické techniky a dalšího vybavení odpovídá deklarované skutečnosti. 

- Středisko má dostatek učeben a kluboven pro svou činnost. Odborné učebny jsou přizpůsobeny činnosti, 

která zde probíhá. Středisko má samostatné prostory pro práci s mládeží. Středisko má vhodné prostory 

pro odkládání osobních věcí účastníků, návštěvníků i pracovníků.    

- Podkladem je prohlídka střediska, hospitace a rozhovor s pedagogy, z nichž je někdy zřejmý rozpor 

v množství učebních pomůcek, didaktické techniky a dalšího vybavení a jeho efektivním využitím 

v zájmovém vzdělávání. 

 Z rozhovorů s vedením střediska – zda existuje systém pro vyhodnocování 

materiálních podmínek, jaké jsou jeho základní prvky. Zda se vedení 

střediska nezabývá materiálními podmínkami pouze v reakci na aktuální 

potřeby nebo problémy. Účinnost systému sumarizace požadavků pedagogů 

a rozhodování o prioritách, soulad nákupů s koncepčními záměry. 

- Z odpovědi na dotaz, jak vedení střediska zjišťuje požadavky pedagogů na nákup pomůcek a podle jakých 

pravidel se rozhoduje o jejich pořízení, vyplývá, zda je toto rozhodování systémové a obnova materiálního 

zázemí vychází z koncepce a záměrů střediska. 

 Z rozhovorů s pedagogy či dalšími pracovníky – zda se mohou odpovídající 

mírou podílet na vyhodnocování materiálních a prostorových podmínek, 

nakolik je jejich přínos účinný. 

- Ze zápisů jednání střediska, poboček nebo oddělení vyplývá, zda se zabývají stavem pomůcek a vznášejí 

požadavky na obměnu a nákup potřebných pomůcek. 

- Středisko má vytvořený systém plánovaných nákupů a hodnocení jeho realizace. 

 Z rozboru dostupných evaluačních materiálů střediska (výsledky anket 

určených rodičovské veřejnosti, účastníkům zájmového vzdělávání). 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace střediska – zda jsou údaje 

o materiálním a prostorovém vybavení uváděny pouze podle aktuálních 

potřeb, nebo zda se projevují prvky systematičnosti. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 545 

V souladu s koncepcí rozvoje střediska a ve spolupráci se zřizovatelem a dalšími partnery aktivně zajišťuje 

takový stav materiálních a prostorových podmínek na všech místech poskytovaného vzdělávání, který umožní 

vzdělávání každému účastníkovi podle jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

OÚ – V souladu s koncepcí rozvoje střediska a ve spolupráci se zřizovatelem se snaží zajistit takový stav materiálních 

a prostorových podmínek, aby umožnil vzdělávání každému účastníkovi podle jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

ÚVZ – Středisko pouze v některých oblastech zajišťuje materiální podmínky umožňující vzdělávání každému 

účastníkovi podle jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

NÚ – Vedení střediska se dlouhodobě nedaří zajistit materiální podmínky umožňující vzdělávání každému účastníkovi 

podle jeho individuálních vzdělávacích potřeb. 

 Z prohlídky střediska a pozorování v průběhu inspekční a hospitační činnosti 

– z prostorových podmínek, vybavení střediska, učeben a kluboven, 

využívání pomůcek pro zájmové vzdělávání je patrno, že středisko 

přizpůsobuje vzdělávání individuálním potřebám účastníků zájmového 

vzdělávání. 

- Ve středisku jsou vytvořeny prostory/místa pro individuální práci s účastníky zájmového vzdělávání. 

- Vedení střediska nakupuje pomůcky na základě své koncepce a po vyhodnocení potřeb pedagogických 

pracovníků. Pedagogové s nimi umějí pracovat a jsou skutečně využívány v pedagogické činnosti.  

- Při hospitacích je patrné, že účastníci pravidelné činnosti jsou na využívání různých pomůcek zvyklí, 

považují je za běžnou součást práce v zájmových útvarech. 

- Středisko je dobře vybavené digitálními technologiemi (výpočetní technika, robotika, 3D tiskárny, herní 

prvky apod.), má efektivní systém jejich využívání ve všech pedagogických činnostech. Středisko 

umožňuje využívat digitální technologie ve spontánní činnosti.  

- Pedagogové jsou vybaveni digitálními kompetencemi na potřebné úrovni a umí digitální technologie 

smysluplně využívat ke zvýšení kvality a pestrosti zájmového vzdělávání.  

- K účelnému využívání digitálních technologií vedou pedagogové i účastníky zájmového vzdělávání 

(rozvoj digitálních kompetencí). 

 Z posouzení naplňování koncepce střediska v oblasti zajištění materiálních 

podmínek pro každého účastníka zájmového vzdělávání dle jeho 

individuálních potřeb. 

- Materiální podmínky jsou zajišťovány v souladu s koncepcí, jsou kvalitní, jsou efektivně využívány 

k danému účelu. 

 Z výběrového posouzení dokumentace střediska, jak jsou zohledněny 

podmínky střediska (v koncepci, školním vzdělávacím programu, hodnotící 

zprávě o činnosti střediska, vlastním hodnocení střediska – pokud je), 

případně z dokumentace o hospodaření střediska, dokladů o zapojení 

střediska v projektech. 

- V dokumentaci střediska lze případně najít informace o tom, jak je podporován materiální rozvoj 

střediska a jaký je dopad na podporu účastníků zájmového vzdělávání – zda a jaké se nakupují pomůcky, 

vybavení apod.  

Vedení střediska aktivně usiluje o udržení dobrého technického stavu střediska, materiálních a prostorových 

podmínek vzdělávání a jejich průběžné zkvalitňování. 

OÚ – Vedení střediska usiluje o udržení dobrého technického stavu střediska, materiálních a prostorových podmínek 

vzdělávání. 

ÚVZ – Vedení střediska se nedaří udržovat v plné míře dobrý technický stav střediska, materiální podmínky pouze 

částečně odpovídají potřebám vzdělávání. 

NÚ – Technický stav střediska a materiální podmínky nevyhovují potřebám vzdělávání. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 546 

 Z vlastního zjištění při inspekční činnosti (z prohlídky, rozhovorů 

a hospitací) – posouzení stavu budov, učeben, kluboven a společných prostor 

(v rámci možností), vybavení učebními pomůckami a didaktickou technikou, 

jejich dostupnost a míra účelného využívání, estetická podnětnost prostředí; 

případně efektivita řízení provozních pracovníků (stav údržby a úroveň 

úklidu). 

- Využívání didaktické techniky je podpořeno i personálně (například správce informační a komunikační 

techniky). 

- Při inspekční činnosti je zřejmé, že provozní pracovníci, kteří mají v náplni práce údržbu a úklid, pracují 

důsledně, což je potvrzeno rozhovory s pedagogy, s účastníky, případně s vedením. 

 Z rozhovorů s vedením střediska – jaký má systém práce v oblasti 

materiálních podmínek a jaké jsou jeho výsledky. 

- Ředitel střediska v rozhovoru uvede, jak sleduje a vyhodnocuje stav materiálních podmínek, případně 

jaká přijímá opatření. 

- Systém řízení provozních zaměstnanců vede ke kvalitním výsledkům. 

- Vedení střediska má přehled o efektivitě využití materiálních podmínek, sleduje účelnost využívání 

didaktické techniky, pomůcek, herních prvků, specializovaných učeben, laboratoří, dílen aj. 

 Z rozhovorů s pracovníky střediska – jak hodnotí stav v oblasti materiálních 

podmínek. 

- Pedagogové uvádějí, jaké pomůcky využívají, jak pečují o jejich údržbu a provádějí jejich obměnu. 

 V případě nedostatků i z posouzení dokumentace střediska – zda je oblast 

sledována koncepčně, jak účinně jsou řešeny problémy, zda jsou efektivně 

využívány různé zdroje financování apod. 

- Středisko je efektivně zapojeno do projektů a daří se mu zkvalitňovat materiální podmínky ve vazbě na 

ŠVP, účelně je využívá i po skončení projektu, nejen po dobu povinné udržitelnosti. 

2.5 Vedení střediska klade důraz na vlastní profesní rozvoj. 

Vedení střediska má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje a který 

má efektivní dopad na kvalitu řízení střediska. Jeho součástí jsou aktivity spojené s výměnou zkušeností na 

jiných střediscích podobného typu. 

OÚ – Vedení střediska má plán vlastního manažerského a pedagogického rozvoje, který dlouhodobě realizuje. V rámci 

možností realizuje aktivity spojené s výměnou zkušeností v jiných střediscích podobného typu. 

ÚVZ – Vedení střediska nesystematicky realizuje aktivity přispívající k profesnímu rozvoji, ty však nepokrývají 

v potřebné míře oblast manažerského i pedagogického vedení. Přikládá jen okrajový význam výměně zkušeností 

s jinými středisky podobného typu, aktivity v tomto směru realizuje jen nesystematicky. 

NÚ – Vedení střediska se profesně rozvíjí pouze nahodile, nebo vůbec ne. Nerealizuje žádné aktivity spojené s výměnou 

zkušeností s jinými středisky podobného typu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 547 

 Z vlastního posouzení v průběhu inspekční činnosti doplněného rozhovorem 

s vedením střediska – zda a jak se jeho profesní rozvoj projevuje v chodu 

střediska a kvalitě řízení. 

 Z rozhovoru s vedením střediska – zda má vytvořen plán vlastního rozvoje, 

zda je v souladu s koncepčními záměry a vzdělávacími cíli, jaká je úroveň 

výměny zkušeností s jinými středisky. 

- Vedení střediska aktivně sleduje např. nové trendy v zájmovém vzdělávání a využívá je v pedagogických 

činnostech. 

- Vedení jde ve vlastním vzdělávání a rozvoji ostatním příkladem. 

- Věnuje se osobnímu rozvoji (strategickému plánování, roli vedoucího pracovníka, stylům vedení lidí, 

obtížím ve vedení lidí), mentorským a koučovacím dovednostem, vedení a řízení změny, které realizuje 

pro zkvalitňování pedagogických činností. 

- Vedení využívá ke svému rozvoji benchmarkingových návštěv v „trendových“ organizacích, kde se má co 

naučit. 

 V případech, kdy ostatní předchozí zjištění indikují možné problémy, 

z výběrového posouzení dokumentace střediska – vhodnost a účelnost 

vzdělávacích aktivit (zda souvisí s potřebami střediska, koncepčními záměry 

s vzdělávacími cíli), čerpání nových podnětů a zkušeností a jejich aplikace 

v řízení střediska. 

- Dokumentace střediska (personální dokumentace, zápisy z porad, hodnotící zprávy o činnosti střediska, 

zprávy z poboček, oddělení apod.) obsahuje informace o konkrétních vzdělávacích akcích, případně 

příklady spolupráce s dalšími středisky.  

3 KVALITA PEDAGOGICKÉHO SBORU 

3.1 Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně zdatní a ke 

své práci přistupují profesionálně. 

Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona; tuto odbornost, stejně jako další zákonné 

požadavky, mohou doložit příslušnými doklady.  

OÚ – Pedagogové splňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, případně studují nebo splňují zákonem danou 

výjimku (věk a délka praxe); tuto odbornost, stejně jako další zákonné požadavky, mohou doložit příslušnými doklady. 

ÚVZ – Někteří pedagogové nesplňují požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona, ani nestudují nebo nesplňují 

výjimku (věk a délka praxe); ti, kteří odbornou kvalifikaci splňují, ji mohou doložit, stejně jako další zákonné 

požadavky, příslušnými doklady. 

NÚ – Většina pedagogů nesplňuje požadavky na odbornou kvalifikaci dle zákona nebo další zákonné požadavky, 

případně nemůže splnění těchto požadavků doložit příslušnými doklady. 

 Z vlastního posouzení splnění požadavků odborné kvalifikace na základě 

personální dokumentace střediska (doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání 

a dalších zákonných požadavcích na předpoklady pro výkon činnosti 

interních i externích pedagogů).  

Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost aktivně využívají 

pro vykonávání kvalitní práce s účastníky.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 548 

OÚ – Z dostupných dokumentů i z individuálních projevů pedagogů je patrné, že svoji odbornost považují za důležitý 

předpoklad pro vykonávání kvalitní práce s účastníky.  

ÚVZ – Ne všichni pedagogové považují dle jejich projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad 

pro vykonávání kvalitní práce s účastníky.   

NÚ – Většina pedagogů nepovažuje dle jejich projevů a dostupných dokumentů odbornost za důležitý předpoklad pro 

vykonávání kvalitní práce s účastníky. 

 Z pozorování v rámci hospitací a na základě rozhovorů s pedagogy, zda 

pedagogové využívají své odbornosti a považují ji za důležitou. 

- V zájmovém vzdělávání jsou využívány efektivní didaktické metody a postupy. 

- Odborný obsah zájmového vzdělávání je na odpovídající úrovni. 

- Z rozhovorů je patrný význam, který pedagogové přikládají své odbornosti a souvisejícímu dalšímu 

vzdělávání vzhledem k potřebám výkonu kvalitní práce s účastníky, což je v souladu s kvalitou 

hospitované činnosti. 

- Je dán plán, struktura a dokumentace hospitací. 

- Z hospitací je pořizován záznam. 

- Hospitace se pravidelně vyhodnocují. 

 Z posouzení na základě rozhovorů s pedagogy a rozhovoru s vedením 

střediska. 

- Pedagogové považují odbornost a pedagogickou kvalifikaci a její zvyšování za jeden z klíčových 

předpokladů pro zlepšování výsledků vzdělávání v daném oboru. 

- Středisko má vypracovaný plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP). 

- Jsou dány podmínky pro sebevzdělávání – jsou vypracovávány výstupy, s kterými mohou kolegové dále 

pracovat a využívat je.   

 Z vlastního posouzení práce střediska s ohledem na využívání odbornosti 

a kvalifikace pedagogů pro komplexní i dílčí pedagogickou činnost. 

- Pedagogové znají a rozvíjejí potenciál a individualitu každého účastníka pravidelné činnosti (vycházejí 

z pedagogické diagnostiky, dosahovaných výsledků, individuálních zvláštností, charakteru rodinného 

zázemí atd.). 

- Pedagogové aktivně vytvářejí příležitosti pro rozvoj samostatnosti a vlastního rozhodování účastníků 

(projektová činnost, tvorba prezentací, volba náplně činností…), vedou účastníky k hledání různých 

řešení, k vyhodnocování efektivity účastníky, zjišťování výsledků je relevantní (přiměřená náročnost, 

soulad se ŠVP). 

- Pedagogové vytváří prostor k samostatnosti i vlastní tvorbě aktivit účastníků ve všech oblastech činností 

– kroužky, akce, pobytové akce aj. 

- Pedagogové využívají své odbornosti i v sociálním rozvoji účastníků.  

- Své odbornosti a pedagogické kvalifikace využívají pro přípravu účastníků na různé soutěže, prezentace. 

Ke své práci přistupují profesionálně, jsou dlouhodobě schopni vést s účastníky i jejich rodiči konstruktivní 

dialog.  

OÚ – Ke své práci přistupují profesionálně, jsou schopni vést s účastníky i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

ÚVZ – Někteří pedagogové ke své práci nepřistupují profesionálně (postupují nahodile a neprofesionálně) či nejsou 

schopni vést s účastníky i jejich rodiči konstruktivní dialog. 

NÚ – Pedagogové ke své práci přistupují nahodile a neprofesionálně, často nejsou schopni vést s účastníky i jejich 

rodiči konstruktivní dialog. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 549 

 Z vlastního pozorování pedagogů při jejich působení na účastníky, jak 

k účastníkům, případně rodičům přistupují. 

- Ze strany pedagogů profesionální interakce mezi pedagogy a účastníky v kroužku, na akci, na táboře, na 

pobytových akcích, vzdělávacím programu i dalších aktivitách, případně mezi pedagogy a rodiči. 

- Kázeň účastníků si udržují partnerským a důsledným přístupem. 

- Pedagog volného času je průvodcem činností při všech aktivitách zájmového vzdělávání. 

 Z rozhovoru s pedagogy zaměřeného na jejich zkušenosti a přístup k řešení 

problémových situací ve středisku. 

- S jakými problémovými situacemi se setkali, jak je řešili a jak o nich hovoří. Jaké si vzali poučení. 

- Při aktivitách ve středisku naslouchají problémům, které pedagogové dále řeší s vedením střediska, se 

školou i dalšími orgány – pedagogicko-psychologická poradna, OSPOD. 

3.2 Pedagogové důsledně uplatňují při komunikaci s účastníky, rodiči 

i kolegy vstřícný, respektující přístup. 

Pedagogové komunikují s účastníky zdvořilým a přátelským způsobem. Reagují profesionálně na sociální, 

emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých účastníků. 

OÚ – Pedagogové komunikují s účastníky zdvořilým způsobem. Reagují profesionálně na sociální, emocionální, 

kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých účastníků.  

ÚVZ – Pedagogové ne vždy dokážou komunikovat s účastníky zdvořilým způsobem. V některých případech nereagují 

citlivě na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých účastníků.   

NÚ – Pedagogové v mnoha případech nekomunikují s účastníky zdvořilým způsobem. V řadě případů nereagují citlivě 

na sociální, emocionální, kognitivní a fyzické potřeby jednotlivých účastníků.   

 Z vlastních poznatků o kvalitě komunikace pedagogů s účastníky získaných 

při hospitační činnosti. 

- Pedagogové s účastníky komunikují zdvořile včetně jejich oslovování, komunikační styl je v souladu 

s bezpečným prostředím střediska. 

- Pedagogové vhodně používají prvky verbální i neverbální komunikace. Dobře pracují se sílou hlasu. 

- Pedagogové na potřeby jednotlivých účastníků reagují profesionálně a taktně. 

- Pedagogové jsou pro účastníky dobrým vzorem pro svou zdvořilou a partnerskou komunikaci. 

- Pedagogové umí nežádoucí způsob komunikace účastníků vhodně usměrňovat. 

- Pedagogové profesionálně zvládají případné projevy negativních emocí účastníků. 

 Z vlastního pozorování přístupu pedagogů k účastníkům v prostorách 

střediska i během aktivit mimo středisko. 

 Pedagogové s účastníky komunikují zdvořile a vstřícně i mimo vlastní 

aktivity.  Komunikace pedagogů je ve všech situacích (i v emočně či jinak 

vypjatých) profesionální. 

 Z případného posouzení dokumentace dokládající způsob komunikace 

pedagogů s účastníky a zákonnými zástupci (např. informační systém, 

komunikační strategie, záznamy o činnosti, deníčky).  

- Způsob podávání informací a řešení úkolů v písemné i ústní formě. 

Účastníkům naslouchají a projevují vstřícnost, zájem a respekt ke každému z nich. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 550 

OÚ – Účastníkům naslouchají a projevují respekt ke každému z nich.  

ÚVZ – Účastníkům sice naslouchají, ale respekt projevují pouze k některým z nich nebo jen v některých situacích.  

NÚ – Účastníkům naslouchají pouze minimálně a respekt k nim spíše neprojevují.  

 Z vlastních poznatků o kvalitě chování a jednání pedagogů s účastníky 

získaných při hospitační činnosti a při pozorování v rámci činnosti střediska. 

- Pedagogové jednají s účastníky přátelsky, nejen z pozice formální autority, zodpovědně, účastníkům 

naslouchají – tj. „slyší“ právě to, co chce účastník říct. Komunikace pedagogů s účastníky je motivační, 

nenese znaky manipulativnosti, negativního očekávání či urážlivého přístupu. 

 Z vlastního pozorování reálného chodu střediska – v učebnách, na chodbách 

i jiných prostorách střediska.  

- Pedagogové upřednostňují vysvětlování před příkazy a zákazy. 

- Vedou účastníky k zodpovědnosti za rozhodování o svém jednání a chování a k uvědomění si, že každé 

rozhodnutí je spojeno s důsledkem. Každý je zodpovědný sám za sebe. 

- Z komunikace je zřejmé, že mají zájem vést účastníky k vybudování kvalitního systému hodnot. 

- Vedou účastníky, aby získané kompetence (dovednosti, vědomosti) mohli uplatnit v reálném životě i na 

trhu práce. 

- Vedou účastníky ke klíčovým kompetencím osobnostního rozvoje. 

- Vedou účastníky k vlastnímu hodnocení – zpětná vazba. 

- Vedou účastníky ke zdravému sebevědomí. 

Pedagogové jednají s rodiči účastníků, kolegy a dalšími členy komunity s respektem. 

OÚ – Pedagogové jednají s rodiči účastníků, s kolegy a s dalšími členy komunity s respektem.  

ÚVZ – Až na výjimky jednají s rodiči účastníků, s kolegy a s dalšími členy komunity s respektem. 

NÚ – Při jednání s rodiči účastníků, s kolegy a s dalšími členy komunity v řadě případů nejednají s respektem.  

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy zaměřených na jednání pedagogů 

s rodiči účastníků a z případného vlastního posouzení obsahu průběhu těchto 

jednání z vedené dokumentace střediska. 

- Pedagogové volí adekvátní komunikační prostředky, je zřejmá jejich snaha o společné hledání řešení 

problémů a alternativ řešení, přístup k řešení problémů je individuální. 

- Jednání se zákonnými zástupci není formální a autoritativní (např. zápisy z jednání jsou specifické vždy 

pro konkrétní případ). 

 Z předloženého externího či interního vyhodnocení vnitřního klimatu 

a bezpečného prostředí střediska, z vedených dokladů o spolupráci střediska 

a zákonných zástupců a jejich vzájemném informování (např. z rozhovorů, 

dotazníků, z písemné komunikace prostřednictvím informačního systému, 

sociálních sítí). 

- Komunikace všech aktérů je založena na možnosti předkládat své názory a řešení, projednávat je. 

- Komunikace je také založena na ochotě všech zúčastněných aktérů zabývat se důvody navrhovaných 

řešení. 

- Komunikace mezi pedagogy navzájem, mezi pedagogy a rodiči (zákonnými zástupci), pedagogy 

a účastníky je partnerská, respektující. 

- Pedagogové dodržují zásady dobré komunikační strategie, která je ve středisku nastavena. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 551 

 Případně ze stížností, které souvisí s nekvalitní komunikací pedagogů se 

zákonnými zástupci.  

- Stížnosti řeší ihned vedení střediska a hledá řešení či nápravu. 

Svým vlastním jednáním modelují a podporují prosociální chování.  

OÚ – Většina pedagogů svým vlastním jednáním modeluje a podporuje prosociální chování. 

ÚVZ – Pouze menšina pedagogů svým vlastním jednáním modeluje a podporuje prosociální chování. 

NÚ – Pedagogové svým vlastním jednáním nestimulují rozvoj prosociálního chování. 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a případným doplněním 

např. o vlastní posouzení předložených zápisů z porad, zápisů z deníků.  

- Pedagogové poskytují v případě potřeby účastníkům podporu a pomoc (při řešení vzdělávacích, 

vztahových a jiných problémů). 

- Pedagogové jsou empatičtí – co jeden účastník jako problém nevnímá, jiný účastník jako problém vnímat 

může a pedagogové to umí rozpoznat. 

- Pedagogové vhodně reagují na případy nevhodného chování mezi účastníky. 

- Pedagogové vhodně reagují na závěry z jednání s vedením, z porad, řešení různých situací. 

- Pedagogové podporují týmovou spolupráci, kooperaci mezi účastníky. 

- Pedagogové vedou účastníky ke stanovení cílů – co se chtějí účastníci naučit, co se jim daří či nedaří, co 

udělají, aby se jim dařilo. 

- Pedagogové nastavují a udržují bezpečné klima ve všech oblastech činností. 

- Pedagogové si společně s účastníky nastavují společná pravidla na pravidelných aktivitách, pobytových 

akcí. 

3.3 Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně podporu 

a zpětnou vazbu. 

Pedagogové mezi sebou vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný respekt. Dlouhodobě 

aktivně spolupracují, efektivně si předávají poznatky, využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat 

kvalitu poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou systematicky řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

OÚ – Pedagogové mezi sebou ve velké většině případů vytvářejí, podporují a udržují kolegiální vztahy a vzájemný 

respekt. Aktivně spolupracují, předávají si poznatky a využívají i formy vzájemných hospitací s cílem zlepšovat kvalitu 

poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou řešeny, týmová spolupráce je efektivní. 

ÚVZ – Pouze menší část pedagogů mezi sebou vytváří, podporuje a udržuje kolegiální vztahy, vzájemný respekt 

a aktivně spolupracuje. Předávání poznatků je nahodilé, vzájemné hospitace jsou ojedinělé, spolupráce má jen 

omezený dopad na zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání. Vzniklé problémy jsou ne vždy vhodným způsobem 

řešeny, týmová spolupráce pokrývá jen část pedagogů, a ne vždy je efektivní. 

NÚ – Pedagogové mezi sebou vytvářejí a udržují spíše formální vztahy, v mnoha případech si neprojevují vzájemný 

respekt. Spolupráce a předávání poznatků mezi pedagogy je pouze formální a účelové; pedagogové nevyužívají formy 

vzájemných hospitací, jejich spolupráce nepřispívá ke zlepšování kvality poskytovaného vzdělávání. Většina pedagogů 

nepracuje jako tým, nastalé problémy v mnoha případech nejsou řešeny. 

 Z vlastního pozorování a z rozhovorů s pedagogy i s vedením střediska 

zaměřených na vztahy v kolektivu pracovníků.  

- Pedagogové mezi sebou spolupracují v činnostech podporujících zkvalitňování vzdělávání. 

- Pedagogové si uvědomují význam spolupráce k dosažení cíle. 

- Pedagogové přijímají za své, že spolupráce neznamená totéž, co přátelský vztah a že spolupráce patří 

k dobré kultuře střediska. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 552 

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením střediska zaměřených na provádění 

vzájemných hospitací a pořádání společných vzdělávacích aktivit pro celý 

pracovní tým.  

- Pedagogové hodnotí vzájemné hospitace jako přínos. 

- Pedagogové si vyměňují zkušenosti, vzájemně se inspirují mezi sebou – společné porady pedagogů, 

řešitelské porady, tematické porady. 

- Pedagogové sdílejí zkušenosti i s jinými zařízeními  

- Pedagogové znají účastníky s problémovým chováním, sdílí zkušenosti s jejich úspěšným i neúspěšným 

zapojením do činnosti, společně stanovují postupy k jejich účinnému řešení a dodržují je. 

- Pedagogové se vzdělávají v komunikaci, řešení problémů. 

- Pedagogové pracují na společném budování kvalitního týmu. 

 Z rozhovorů s pedagogy a případným doplněním o výběrové posouzení 

zápisů z jednání porad, metodických doporučení a z posouzení odpovědí 

pedagogů při inspekci. 

-  Pedagogové nespolupracují jen formálně a v nutných oblastech (pomůcky, dokumentace, organizační 

záležitosti).  

- Pedagogové si předávají konkrétní poznatky týkající se kvality vzdělávání (proces vzdělávání, metody 

dosahování kvalitních výsledků), společně hledají metody a formy ke zlepšování a sdílí zkušenosti o jejich 

efektivitě. 

- Sdílení zkušeností, společné plánování činností a rozhovory o účastnících probíhají průběžně a jsou 

cíleně plánovány.   

- Spolupráce pedagogů je plánována a následně reflektována. 

 Z vlastního posouzení realizovaného projektového vzdělávání a dalších 

společných akcí v rámci střediska i mimo středisko. 

- Projekty, do kterých je zapojeno středisko a které vyžadují týmovou spolupráci pedagogů, podíl 

pedagogů, kteří se do týmové spolupráce zapojují. 

 Z vlastního posouzení předložených výsledků dotazníkových šetření 

zaměřených na kvalitu spolupráce prováděných střediskem nebo jinými 

subjekty a z rozhovorů s pedagogy. 

 Vztahy pedagogů jsou kvalitní (pozor na vypovídací hodnotu dotazníkových 

šetření zejména prováděných střediskem), kolik pedagogů se dotazníkového 

šetření zúčastnilo, zda se zjištění dotazníkových šetření vcelku shodují s tím, 

co uvádějí v rozhovorech pedagogové. 

 Středisko má nastaven systém a kritéria hodnocení vlastních aktivit a přínosu 

pedagogů ke kvalitě těchto aktivit. 

3.4 Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanské 

angažovanosti. 

Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí účastníků tím, že je zapojují 

do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a poskytují jim příležitost vyjádřit vlastní názor.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 553 

OÚ – Pedagogové usilují o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí účastníků tím, že hledají a zkoušejí 

nové cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim poskytnout příležitost vyjádřit vlastní 

názor.  

ÚVZ – Pouze část pedagogů usiluje o rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí účastníků tím, že 

nahodile a nárazově hledají cesty, jak je zapojit do rozhodování o věcech, které se jich týkají, a jak jim, byť jen formálně 

poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

NÚ – Pouze někteří pedagogové přikládají význam rozvoji demokratických hodnot a občanských kompetencí 

účastníků, ale jejich snaha není systematická, neznají cesty, jak účastníky zapojit do rozhodování o věcech, které se 

jich týkají, a jak jim poskytnout příležitost vyjádřit vlastní názor.  

 Z vlastního pozorování v rámci hospitační činnosti zaměřeného na 

organizační formy činností a na vzájemnou komunikaci a chování pedagogů 

a účastníků. 

- Zařazování činnosti, za kterou účastníci nesou zodpovědnost (např. kooperace v rámci plnění různých 

úkolů skupiny), tuto činnost v případě potřeby pedagogové vhodně usměrňují. 

 Z následných rozhovorů s účastníky a pedagogy.  

- Pedagogové podporují participaci účastníků na životě střediska. 

- Pedagogové zařazují aktivity zaměřené na sociální a občanský rozvoj účastníků.  

- Účastníci se zapojují do rozhodování o záležitostech, které se jich týkají, nikoli však pouze formou „co 

chceme“, ale také formou „co můžeme a jsme ochotni pro rozvoj střediska udělat“. 

- Účastníci dostávají prostor pro prezentování a odůvodnění svého názoru na záležitosti, které se jich 

týkají, a prostor pro prezentování navrhovaných řešení, mezi pedagogy a účastníky je dělena odpovědnost 

za dílčí úkoly.   

 Z vlastního posouzení předložených přehledů a výstupů organizovaných akcí 

a projektů střediska. 

- Pedagogové podporují rozvoj demokratických hodnot a občanských kompetencí účastníků při aktivitách 

v různých oblastech činností. 

- Prostředí střediska, komunikace, zapojování účastníků do plánování, přípravy i realizace aktivit, ochrana 

zdraví, dodržování stanovených pravidel všemi aktéry činností. 

Svým přístupem k účastníkům systematicky podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti 

a sebekontroly.  

OÚ – Svým přístupem k účastníkům podporují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti a sebekontroly.  

ÚVZ – V některých situacích svým přístupem k účastníkům omezují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti 

a sebekontroly.  

NÚ – Svým přístupem k účastníkům je spíše omezují a neumožňují rozvoj jejich odpovědnosti, samostatnosti 

a sebekontroly.  

 Z rozhovorů s pedagogy a vedením střediska doplněných o posouzení 

přehledu případných přijatých závěrů k vyjádřením a názorům účastníků 

a vedením střediska. 

- Účastníkům je dán prostor, aby se mohli samostatně projevovat, nést odpovědnost za svá rozhodnutí 

(např. podíl účastníků na tvorbě pravidel při aktivitách,  účastníkům je nechán ve spolupráci 

s pedagogem prostor pro sebekontrolu a vzájemnou kontrolu při jejich dodržování – pedagog včas 

odhadne případnou nutnost svého zásahu). 

- Přiměřená úroveň účastníků delegovaných pravomocí a náročnost souvisejících požadavků vedoucí 

k podpoře jejich samostatnosti a sebevědomí. 

- Pedagogové vedou účastníky k používání digitálních technologií při aktivitách.   



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 554 

 Z rozhovorů s vedením střediska a pedagogy o zapojení účastníků 

do místních, obecních nebo regionálních aktivit. 

- Pedagogové podporují náměty a aktivity, se kterými účastníci přicházejí, např. zlepšování prostředí 

střediska, prezentace účastníků. 

- Účastníci i jejich rodiče se podílí na rozvoji střediska při tvorbě nových námětů a inspirací v nových 

aktivitách.  

- Pedagogové podporují účastníky v aktivitách, kterými se podílejí na životě obce (reprezentace střediska 

na veřejnosti, spolupráce mezi středisky a se školami, organizacemi, práce dětských a mládežnických 

parlamentů). 

Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

OÚ – Svým osobním chováním projevují pedagogové demokratické smýšlení. 

ÚVZ – Ojediněle projevují nedemokratické názory či smýšlení. 

NÚ – Projevují nedemokratické názory či smýšlení. 

 Z vlastního pozorování, z rozhovorů s pedagogy a na základě dalších 

věrohodných informací (například stížnosti, články v tisku apod.) lze 

dokládat projevy demokratického smýšlení pedagogů (názory, postoje, 

projevy pedagoga během pedagogického procesu). 

- Základním podkladem jsou názory, postoje, projevy pedagoga během pedagogického procesu, 

tzn. v interakci s účastníky, a případně v interakci se školním inspektorem. 

- Většinou zaznamenané výrazně negativní nebo nadprůměrně pozitivní projevy pedagogů, ale může být 

sledováno i v subtilnějších záležitostech (např. pedagog nechá účastníka domluvit, i když vyjadřuje 

nesprávný názor). 

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji. 

Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují. 

OÚ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují, byť nepravidelně či na pokyn vedení střediska.  

ÚVZ – Pedagogové svoji práci vyhodnocují jen v ojedinělých případech.  

NÚ – Většina pedagogů svoji práci nevyhodnocuje.  

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy a z poznatků z hospitační činnosti 

zaměřených na schopnost pedagogů reflektovat kvalitu své práce 

(vzdělávání, výsledky). 

- Pedagogové jsou schopni reflektovat především průběh všech vzdělávacích aktivit (vhodnost použitých 

forem a metod ve vazbě na výsledky vzdělávání účastníků a soulad s očekávanými výsledky podle ŠVP 

podle daných vlastních měřitelných kritérií) buď samostatně nebo jen za přispění zkušenějších kolegů 

(mentorů), například s využitím vzájemných hospitací. 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy zaměřených na jejich vlastní reflexi 

práce a následné dopady např. do plánů osobního rozvoje. 

- Pedagogové umí na základě vlastní reflexe identifikovat své vzdělávací potřeby s cílem zkvalitnit 

vzdělávání. 

- Pedagogové aktivně vyhledávají vzdělávací nabídky, které by naplnily jejich potřeby plynoucí z reflexe. 

- Vedení střediska má plán DVVP střediska vytvořený společně s pedagogy. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 555 

Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji, pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého 

vzdělání a odborných dovedností. Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení 

zkušeností.  

OÚ – Většina z nich je aktivní v přístupu ke svému profesnímu rozvoji. Na doporučení vedení střediska, případně 

z vlastní iniciativy se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Většina pedagogů 

využívá i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností.  

ÚVZ – Ke svému profesnímu rozvoji jsou spíše pasivní. Pouze část pedagogů se na doporučení vedení střediska či 

ojediněle z vlastní iniciativy účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen menšina 

pedagogů využívá samostudia, efektivní formy sdílení zkušeností převážně nevyužívají.  

NÚ – Ke svému profesnímu rozvoji jsou pasivní. Pouze výjimečně a na přímý pokyn vedení střediska se účastní kurzů 

a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných dovedností. Jen výjimečně pedagogové využívají samostudia 

a různých forem sdílení zkušeností. 

 Z realizovaných rozhovorů s pedagogy. 

- Pedagogičtí pracovníci mají zájem dále rozvíjet vlastní odborné a osobnostní předpoklady a uvědomují 

si význam dalšího vzdělávání.   

- Z rozhovorů s pedagogy a vedením o profesním rozvoji pedagogů, případně z posouzení vybrané 

dokumentace střediska (např. portfolia profesního rozvoje pedagogů, plány dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků, přehledy absolvovaných vzdělávacích akcí atd.). Vzdělávacími akcemi 

nemusí být jen akce akreditovaného zařízení, součástí profesního rozvoje je i návštěva jiného zařízení   

za účelem sdílení zkušeností, účast v pracovních skupinách v rámci regionu atp. 

- Další vzdělávání pedagogů je pro rozvoj jejich pedagogických a odborných schopností užitečné.  

- Zaměření vzdělávání navazuje také na posouzení kvality práce pedagoga v rámci hodnocení pedagogů – 

osobní pohovory. 

- Další vzdělávání pedagogů je především kontinuální, aby pedagog hlouběji pronikl do problému (nikdo 

není odborníkem pro všechno). 

Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně uplatňují ve všech oblastech činností.  

OÚ – Zajímají se o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve všech oblastech činností.  

ÚVZ – Pouze jednotliví pedagogové se zajímají o nové trendy a získané poznatky se snaží uplatnit ve vzdělávání. 

NÚ – Pedagogové se o nové trendy nezajímají, ve vzdělávání uplatňují pouze tradiční poznatky, své vzdělávací postupy 

neinovují. 

 Z vlastního pozorování v rámci hospitační činnosti zaměřené zejména na 

efektivní vzdělávání. 

- Pedagogové využívají při vzdělávacích aktivitách různé efektivní metody a formy. 

- Informační technologie využívají účelně pedagogové i účastníci. 

- Využívané principy hodnocení jsou efektivní, promyšlené a dlouhodobě realizované. 

- Z pozorování je vidět, že účastníci jsou na různě realizované činnosti zvyklí. 

 Z rozhovorů s pedagogy. 

- Pedagogové se zajímají o inovace ve svých oborech (uvádí konkrétní příklady, v čem se metodicky 

a odborně vzdělávají a jak poznatky využívají v praxi). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 556 

4 VZDĚLÁVÁNÍ 

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují vzdělávání 

v souladu s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli 

definovanými v kurikulárních dokumentech střediska a potřebami 

účastníků. 

Pedagogové promýšlejí, připravují a realizují zájmové vzdělávání v souladu s kurikulárními dokumenty, na 

základě dosavadních znalostí a zkušeností účastníků a s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám. 

OÚ – Pedagogové promýšlejí, připravují a realizují zájmové vzdělávání v souladu s kurikulárními dokumenty, 

u většiny pedagogů je patrná snaha vycházet z dosavadních znalostí a zkušeností účastníků a přihlížet k jejich 

specifickým potřebám. 

ÚVZ – Zájmové vzdělávání je ne vždy realizováno v souladu s kurikulárními dokumenty, někteří pedagogové při 

přípravě vzdělávání nevycházejí z dosavadních znalostí a zkušeností účastníků a nepřihlížejí k jejich specifickým 

potřebám. 

NÚ – Zájmové vzdělávání není realizováno v souladu s kurikulárními dokumenty, většina pedagogů při přípravě 

vzdělávání nevychází z dosavadních znalostí a zkušeností účastníků a nepřihlíží k jejich specifickým potřebám. 

 Z hospitací a z rozhovorů s pedagogy plyne, že cíle zájmového vzdělávání 

plánují pedagogové ve spojitosti se záměry ŠVP. 

- Pedagogové využívají pro přípravu zájmového vzdělávání ŠVP, cíle jsou námětově propojené a zahrnují 

všechny složky (dovednostní, znalostní i postojovou). 

- Je vytvořen účelný systém plánování, realizace a vyhodnocování včetně následného přijímání opatření.  

 Z hospitací a z rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že pedagogové mají dostatek 

podkladů o aktuálních znalostech, dovednostech a specifických potřebách 

účastníků, které využívají pro plánování zájmového vzdělávání. 

- Pedagogové průběžně zjišťují znalosti a dovednosti účastníků, sledují jejich pokrok a tato zjištění 

využívají v přípravách na zájmové vzdělávání. 

- Mají na zřeteli účastníky s potřebou podpůrných opatření, umí získávat informace o jejich vzdělávacích 

potřebách, popsat konkrétní dopad jejich potřeb na průběh zájmového vzdělávání a vysvětlit, jakým 

způsobem jim poskytují podporu, popř. intervenují odbornou pomocí. 

 Z hospitací je patrné, že vzdělávací nabídka reaguje na individuální 

a specifické potřeby účastníků. 

- Vzdělávací nabídka je důsledně diferencována a individualizována. 

Pedagogové budují u účastníků motivaci ke vzdělávání, rozvíjejí všechny okruhy vzdělávacích cílů a podněcují 

účastníky ke kritickému myšlení. 

OÚ – Pedagogové posilují u účastníků motivaci ke vzdělávání, snaží se rozvíjet všechny okruhy vzdělávacích cílů 

a podněcovat účastníky ke kritickému myšlení.  

ÚVZ – Pedagogové neposilují u účastníků systematicky motivaci ke vzdělávání, vzdělávací cíle jsou zaměřeny převážně 

na vzdělávací obsah, podněcování účastníků ke kritickému myšlení je jen ojedinělé. 

NÚ – Pedagogové účastníky cíleně nemotivují ke vzdělávání, při vzdělávání se omezují pouze na vzdělávací cíle, a i tyto 

často nejsou dobře promyšleny, ve vzdělávání se prakticky nevyskytuje podněcování účastníků ke kritickému myšlení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 557 

 Z hospitace, případně z rozhovoru s pedagogy plyne, že jsou účastníci 

vnitřně motivováni k zapojení se do vzdělávacích činností. 

- Prostředí pro vzdělávání je připravené, vzdělávací nabídka vede účastníky ke tvořivosti, rozvoji jejich 

nadání a talentu, k aktivitě a seberealizaci. 

- Účastníci jsou aktivní, spontánně se zapojují do nabízených vzdělávacích činností. 

 Z hospitací doplněných rozhovorem s pedagogy je zřejmé, že motivaci 

každého účastníka považují za jeden ze svých cílů. 

- Pedagogové nezdůvodňují nedostatky ve výsledcích nízkou motivací účastníků a nezájmem jejich 

rodinného zázemí. 

- Pedagogové se dlouhodobě snaží zkvalitňovat metody práce s účastníky tak, aby se jim dařilo motivovat 

každého účastníka. 

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy plyne, že mimo znalostních 

a dovednostních cílů mají pedagogové na zřeteli i cíle postojové a pro jejich 

rozvoj využívají vhodné příležitosti, případně tyto příležitosti cíleně vytváří. 

- Pedagogové vhodně zařazují aktivity vedoucí k rozvoji postojových cílů. 

- Pedagogové reflektují příležitosti k rozvoji postojových cílů a vhodně je využívají. 

 Z hospitací doplněných rozhovorem s pedagogem je zřejmé, že pedagogové 

efektivními metodami cíleně rozvíjejí u účastníků schopnosti kritického 

myšlení. 

- Pedagogové zařazují metody vedoucí k zvažování různých postupů, využívají principy kritického myšlení 

(evokace-uvědomění-reflexe). 

- Pedagogové oceňují různá řešení daného problému. 

- Pedagogové vytvářejí účastníkům prostor pro vyjádření vlastních názorů a k jejich věcné obhajobě. 

Na účastníky kladou pedagogové přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují účastníky se vzdělávacími 

cíli a vedou je k vlastnímu vyhodnocování jejich dosahování. 

OÚ – Na účastníky kladou pedagogové přiměřené a srozumitelné požadavky, seznamují je se vzdělávacími cíli 

a diskutují jejich dosahování.  

ÚVZ – Pedagogové kladou na účastníky požadavky v souladu se stanovenými vzdělávacími cíli, srozumitelnost 

požadavků pro účastníky není vždy ověřována. Ne vždy jsou účastníci seznámeni se vzdělávacími cíli. 

NÚ – Požadavky na účastníky nejsou jasně a konzistentně formulovány, účastníci nejsou seznamováni se vzdělávacími 

cíli. 

 Z hospitace, dokumentace a rozhovoru s pedagogem plyne, že jsou stanoveny 

rozdílné požadavky na účastníky.  

- Pedagog dokáže vysvětlit, jak pracuje s diferencovanou skupinou, a jak nastavuje různé úrovně cílů 

u jednotlivců.  

 V hospitovaných aktivitách účastníci vyhodnocují sami nebo společně 

s pedagogem míru dosažení cílů. 

- Pedagogové v průběhu nebo na konci aktivity v rozhovoru neformálně zhodnotí dosažení cíle na základě 

zhodnocení dosažených výsledků. 

- Pedagogové se nezaměřují jen na aktivní účastníky. 

- Všichni účastníci aktivity zažili úspěch a směřovali k dosažení vzdělávacích cílů aktivity podle svých 

možností a schopností. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 558 

- Někteří účastníci zhodnotili výsledek své práce při aktivitě, vyhodnocení nemá formální charakter. 

4.2 Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-vzdělávacích 

strategií pro naplnění stanovených cílů. 

Pedagogové volí formy a metody vzdělávání tak, aby odpovídaly stanoveným vzdělávacím cílům, a vytvářejí 

pozitivní klima podporující vzdělávání. Vzdělávání je pro účastníky srozumitelné a dobře organizačně 

zvládnuté. 

OÚ – Pedagogové se snaží volit formy a metody vzdělávání tak, aby odpovídaly stanoveným vzdělávacím cílům, 

a usilují o vytváření pozitivního klimatu podporujícího vzdělávání. Vzdělávání je pro účastníky srozumitelné a dobře 

organizačně zvládnuté. 

ÚVZ – Formy a metody vzdělávání nejsou vždy voleny tak, aby odpovídaly stanoveným vzdělávacím cílům, pouze část 

pedagogů usiluje o vytváření pozitivního klimatu podporujícího vzdělávání. Vzdělávání je ne vždy dostatečně 

promýšlené a pro účastníky srozumitelné. 

NÚ – Formy a metody vzdělávání neodpovídají ve většině případů stanoveným vzdělávacím cílům, pedagogové jen 

výjimečně projevují snahu posílit pozitivní klima podporující vzdělávání. U většiny pedagogů není zájmové vzdělávání 

promýšlené vzhledem k cílům, je jednotvárné a/nebo není dobře organizačně zvládnuté. 

 Z hospitací a případně z rozhovoru plyne, že zvolené formy a metody 

vzdělávání byly efektivní vzhledem k formulovaným vzdělávacím cílům. 

- Užité metody vzhledem k cíli efektivně podporují učení a aktivitu účastníků. 

- V aktivitách jsou vhodnými metodami vytvářeny situace podporující učení účastníků. 

- Účastníci si pomocí užitých metod osvojili cílové dovednosti nebo znalosti. 

 Z rozhovoru plyne, že pedagogové dokážou reflektovat efektivnost 

zvolených metod vzhledem k cílům. 

- Pedagogové jsou schopni reflektovat efektivnost zvolených metod a případně navrhovat efektivnější 

postupy vzhledem k cílům. 

- Pedagogové dokážou pomocí průběžného vyhodnocování výsledků učení účastníků zhodnotit efektivitu 

užitých postupů.  

 V hospitovaných aktivitách panuje pozitivní klima podporující vzdělávání 

a učení. 

- Účastníci se aktivně zapojují do nabízených činností, nemají obavy projevit svůj názor. 

- Pedagog i účastníci jsou zaujati zvoleným vzdělávacím obsahem. 

 Z hospitace a případně z rozhovoru je zřejmé, že pedagog má aktivitu dobře 

organizačně naplánovánu a dokáže vhodně a kreativně reagovat na 

neočekávané změny v jejím průběhu. 

- Pedagog má v průběhu vzdělávání činnosti vhodně strukturovány tak, aby byl u každého účastníka 

dosažen stanovený cíl. 

- Užité metody se vhodně střídají způsobem odpovídajícím věku a schopnostem účastníků. 

- Tempo aktivit pedagogové řídí podle schopností účastníků, tomu vhodně přizpůsobí organizaci 

vzdělávání a diferencují cíle, metody i formy práce.  

- Pedagog vhodně využije vzniklé situace ke vzdělávání účastníků (například chyby při motivaci 

a seznamování s cíli, situace vzniklé mezi účastníky). 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 559 

 Z reakcí účastníků a pokynů pedagogů při aktivitě je zřejmé, že je činnost 

účastníkům srozumitelná. 

Ve vzdělávání jsou účelně zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce účastníků, spolupráce 

účastníků v menších skupinách). Pedagogové nabízejí účastníkům aktivity podporující objevování, 

experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z účastníků. 

OÚ – Ve vzdělávání jsou zastoupeny různé metody a formy (např. individuální práce účastníků, spolupráce účastníků 

v menších skupinách), a to téměř vždy zdařile. Pedagogové se snaží účastníkům nabízet aktivity podporující 

objevování, experimentování, kladení otázek, tvořivost, autonomii a iniciativu každého z účastníků. 

ÚVZ – Vzdělávání je ne vždy dostatečně promyšlené a pro účastníky srozumitelné. Ne všichni pedagogové se snaží ve 

vzdělávání kombinovat různé metody a formy (např. individuální práce účastníků, spolupráce účastníků v menších 

skupinách), a když už je používají, často tak činí neúčelně. Aktivity podporující objevování, experimentování, kladení 

otázek, tvořivost a autonomii a iniciativu každého z účastníků jsou voleny v nedostatečném rozsahu, anebo nevhodně. 

NÚ – Metody a formy vzdělávání jsou voleny nahodile, neúčelně, bez vazby na vzdělávací cíle, účastníci nemají 

dostatek příležitostí k vlastní aktivní práci. 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagogové účelně využívají pestré spektrum 

efektivních forem a metod vzdělávání k naplnění stanoveného cíle. 

- Při aktivitách jsou účelně využívány formy a metody vzdělávání, které jsou v rámci oddělení i celého 

střediska pestré. 

- Při aktivitách jsou účelně střídány různé formy a metody vzdělávání. 

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy plyne, že pedagogové vhodně zařazují 

metody, které podněcují kognitivní aktivizaci účastníků a iniciativu 

účastníků. 

- Při činnostech se kvalitně pracuje s chybou. 

- Zařazují se úlohy, které nemají jen jedno řešení, a úlohy, které je možné zpracovat různými způsoby. 

- Účastníci mají prostor pro hledání samostatného řešení, oceňována je jejich kreativita. 

- Aktivity vykazují především znaky prožitkového učení. 

- Způsob vedení je empatický a naslouchající, podporuje autonomii účastníků. 

Ukazují účastníkům souvislost toho, co se naučili ve středisku, s běžnými reálnými situacemi. Trvale rozvíjejí 

schopnost účastníků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění 

v moderní společnosti. 

OÚ – Pedagogové upozorňují účastníky na souvislosti toho, co se naučili, s běžnými reálnými situacemi. Rozvíjejí 

schopnost účastníků účelně využívat různé informační zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění v moderní 

společnosti. 

ÚVZ – Pedagogové pouze ojediněle upozorňují účastníky na souvislosti toho, co se naučili, s běžnými reálnými 

situacemi. Jen nahodile, a ne vždy účelně a efektivně rozvíjejí schopnost účastníků účelně využívat různé informační 

zdroje a dovednosti potřebné pro úspěšné uplatnění v moderní společnosti. 

NÚ – Téměř nebo vůbec nedochází k rozvíjení schopnosti účastníků účelně využívat různé informační zdroje 

a dovedností potřebných pro úspěšné uplatnění v moderní společnosti. 

 Z hospitací a z rozhovoru s pedagogy je zřejmé, že účastníci znají a chápou 

souvislost vzdělávacího obsahu s běžnými reálnými situacemi. 

- Pedagogové využívají při vzdělávání zkušenosti, které mají účastníci z běžného života. 

- Účastníci uvádějí příklady využití osvojených znalostí a dovedností (kompetencí) v běžném reálném 

životě. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 560 

 Z hospitací a případně z rozhovoru plyne, že jsou ve vzdělávání účelně 

využívány různé informační zdroje a že jsou pomocí nich rozvíjeny 

dovednosti spojené s informační gramotností. 

- Účastníci samostatně získávají informace z různých informačních zdrojů, porovnávají je, ověřují 

a vyhodnocují vzhledem k jejich účelu. 

 Z hospitací je patrné, že se účastníci učí účelně využívat moderní digitální 

technologie. 

- Pedagogové účelně využívají potenciál digitálních technologií pro zvýšení efektivity činností. 

- Účastníci ve vhodných situacích využívají možností digitálních technologií, například pro zpracování 

informací. 

4.3 Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého 

účastníka a při plánování a realizaci vzdělávání zohledňují 

individuální potřeby účastníků. 

Pedagogové systematicky sledují a zohledňují vývoj, procesy vzdělávání a vzdělávací výsledky každého 

účastníka a pravidelně poskytují účastníkům účinnou zpětnou vazbu k jejich práci. K dalšímu pokroku ve 

vzdělávání nabízejí účastníkům aktivity, které odpovídají jejich očekávanému nejbližšímu vývoji.  

OÚ – Pedagogové sledují vývoj, procesy vzdělávání a vzdělávací výsledky každého účastníka a poskytují účastníkům 

zpětnou vazbu k jejich práci. Je patrná snaha pedagogů vzdělávání alespoň částečně diferencovat. 

ÚVZ – Pedagogové sice sledují vývoj, procesy vzdělávání a vzdělávací výsledky každého účastníka, zpětná vazba se 

ale zpravidla omezuje na kvantifikované hodnocení výkonu nanejvýš se stručným komentářem. Pouze výjimečně je 

patrná snaha pedagogů vzdělávání diferencovat. 

NÚ – Většina pedagogů nesleduje systematicky výsledky jednotlivých účastníků, nebo se tato evidence omezuje pouze 

na kvantifikované hodnocení, na základě kterého pedagog není schopen provést posouzení účastníkova vývoje. 

Účastníkům není poskytována žádná zpětná vazba, s výjimkou kvantifikovaného hodnocení. Vzdělávání není nikterak 

diferencované. 

 Z rozhovorů s pedagogy, z hospitací nebo z podkladů pedagogů plyne, že 

pedagogové mají dostatečně podrobné záznamy sledující výsledky každého 

účastníka. 

- Pedagogové provádí pedagogickou diagnostiku účastníků, zaznamenávají si ji svým způsobem 

a ze záznamů dokážou zpětně zjistit pokroky jednotlivých účastníků. 

- Pedagogové provádí pedagogickou diagnostiku jednotlivých účastníků, což jim umožňuje reagovat na 

individuální potřeby účastníků a tím předcházejí jejich případným neúspěchům. 

- Pedagogická diagnostika je prováděna průběžně, jsou z ní patrné pokroky, stagnace a regrese ve vývoji 

účastníků. 

 Z hospitací či z rozhovorů s pedagogy je patrné, že při vzdělávání reflektují 

výsledky každého účastníka a zohledňují jeho individuální potřeby. 

- Pedagogové využívají metody práce, které jim umožňují sledovat pokrok účastníků v průběhu vzdělávání. 

 Z hospitací je zřejmé, že pedagogové dokážou účastníkům poskytovat 

efektivní zpětnou vazbu. Pro její poskytování volí vhodné metody. 

- Poskytovaná zpětná vazba informuje účastníka o nejbližších dalších krocích, které by měl učinit, aby 

dosáhl kvalitního výsledku. 

- V rámci střediska jsou využívány různé efektivní metody poskytování zpětné vazby. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 561 

- Poskytovaná zpětná vazba zohledňuje použité didaktické postupy vzhledem k realizaci příslušného 

obsahu. 

- Pedagog neporovnává výkony účastníků mezi sebou. 

- Pedagog průběžně poskytuje účastníkům zpětnou vazbu, nepoužívá zevšeobecňující označení „šikovný“, 

„hodný“. 

 Z hospitací plyne, že využívané průběžné hodnocení poskytované nejen 

pedagogem, ale i účastníky, je vhodným východiskem pro další rozvoj 

účastníků. 

- Účastníci díky kvalitní zpětné vazbě poskytované pedagogy a díky prováděnému sebehodnocení 

a vzájemnému hodnocení zlepšují své výsledky. 

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy plyne, že zohledňují individuální vývoj 

každého účastníka a při vzdělávání nabízejí činnosti umožňující dosahování 

náročnějších, ale i jednodušších cílů. 

- Pedagogové plánují vzdělávání tak, aby umožnili rozvoj každému účastníkovi (například mají připraveny 

úkoly s odstupňovanou náročností, různě náročné úkoly a aktivity). 

- Jsou reflektovány individuální potřeby, talent a nadání každého z účastníků. 

Vedou účastníky k tomu, aby si stanovovali vzdělávací cíle, formulovali očekávání od vlastní práce a ve vazbě 

na tyto stanovené cíle a očekávání prováděli sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

OÚ – Pedagogové stanovují účastníkům vzdělávací cíle a formulují očekávání od jejich práce, ve vazbě na tyto 

stanovené cíle a očekávání rozvíjejí jejich schopnost provádět sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 

ÚVZ – Účastníci pouze ojediněle pracují se vzdělávacími cíli, zpravidla neprovádějí vlastní ani vzájemné hodnocení. 

NÚ – Účastníci nepracují s cíli a neprovádějí vlastní ani vzájemné hodnocení. 

 Z hospitací, případně z rozhovoru nebo různých podkladů (například 

portfolia účastníků) plyne, že si účastníci stanovují vlastní očekávání od své 

práce, případně vlastní cíle. 

- Účastníci dokážou formulovat cíle nebo očekávání od vlastní práce, ke kterým se následně vrací. 

- Účastníci s pedagogem v aktivitách formulují cíle, jakých by v daném celku chtěli dosáhnout (co by chtěli 

umět, v čem by se chtěli zdokonalit apod.). 

 Z hospitací nebo jiných podkladů (nástěnka apod.) je zřejmé, že se účastníci 

podíleli na formulování kritérií pro hodnocení kvality vlastní práce a že na 

základě těchto kritérií provádějí sebehodnocení nebo vzájemné hodnocení. 

- Kritéria pro hodnocení práce účastníků vznikají za přispění účastníků. 

- Účastníci dokážou dle kritérií efektivně a objektivně zhodnotit svou práci, případně práci ostatních 

účastníků. 

4.4 Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj 

účastníků. 

Pedagogové nabízejí účastníkům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, psychickou 

zdatnost a odolnost. Vyjadřují očekávání, že všichni účastníci jsou schopni dosahovat dobrých výsledků, 

podporují účastníky v této víře a jsou připraveni vynaložit úsilí pro podporu každého účastníka.  

OÚ – Většina pedagogů se snaží nabízet účastníkům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí a sebevědomí, 

psychickou zdatnost a odolnost. Pedagogové neprojevují očekávání slabých výkonů od žádného z účastníků.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 562 

ÚVZ – Jen malá část pedagogů se snaží nabízet účastníkům aktivity, které posilují jejich pozitivní sebepojetí 

a sebevědomí, psychickou zdatnost a odolnost. Ojediněle někteří pedagogové dávají účastníkům najevo, že od nich 

neočekávají dobré výsledky.  

NÚ – Někteří pedagogové poškozují pozitivní sebepojetí a sebevědomí (některých) účastníků. Pedagogové dávají 

účastníkům najevo, že od nich neočekávají dobré výsledky, před účastníky se vyjadřují negativně o jiných účastnících 

nebo je zesměšňují.  

 Z posouzení celkové atmosféry ve středisku v průběhu realizace různých 

forem zájmových činností. 

- Účastník se nebojí pedagoga či ostatní účastníky požádat o pomoc a sám je ochoten ji poskytnout nebo 

i aktivně nabídnout, a naopak pomoc přijmout či slušně odmítnout. 

- Středisko vyhodnocuje sociální vztahy ve středisku, k výsledkům přijímá případná opatření. 

 Z posouzení úrovně dosahovaných vědomostí a dovedností 

účastníků celkově i jednotlivých účastníků a dosahování příslušných 

kompetencí a kvality spolupráce účastníků s pedagogy.  

- Pedagog vyjadřuje očekávání ve vztahu k účastníkovi pozitivně a motivačně. 

- Pedagog oceňuje i dílčí zlepšení účastníka. 

- Pedagog hledá příčiny neúspěchu a vhodné cesty ke zlepšení, přemýšlí nad možnostmi nejbližšího posunu 

účastníků. 

- Pedagog diferencuje náročnost nabízených aktivit podle individuálních předpokladů účastníků. 

- Pedagog neporovnává výkon účastníka s výkonem ostatních účastníků ponižujícím způsobem. Výkony 

srovnává a hodnotí pouze v souvislosti s jeho individuálním pokrokem. 

- Pedagog se nedopouští dehonestace účastníků ani rodičů před účastníky ani bez nich. 

- Při aktivitách nejsou používány nevhodné metody a formy, které by zvýrazňovaly aktuální neúspěch 

jedince. 

 Z poznatků z hospitační činnosti – důraz na vytváření příležitostí pro sociální 

a osobnostní rozvoj účastníků, soulad viděného s výchovnými 

a vzdělávacími strategiemi v ŠVP. 

- Pedagog při aktivitách cíleně vytváří příležitosti podporující sociální a osobnostní rozvoj účastníků. 

- Pedagog dokáže využít vzniklé (neplánované) situace k odpovídající podpoře sociálního a osobnostního 

rozvoje účastníků. 

 Z poznatků z hospitační činnosti – posouzená úroveň nabízených aktivit. 

- Účastníkům jsou nabízeny aktivity přiměřené náročnosti (podpora psychické odolnosti). 

- Pedagog poskytuje podporu v případě obtíží. 

- Pedagog vnímá problém jako příležitost ke zlepšení. 

- Účastníci odpovídajícím způsobem reagují při upozornění na chybu nebo jiný nedostatek (pedagogem, 

ostatními účastníky), sami dokážou vhodným způsobem na chybu nebo jiný nedostatek upozornit. 

- Účastníkům se dostává adekvátní zpětné vazby. 

 Z chování pedagogů je zřejmé, že projevují sami pozitivní sebepojetí 

a sebedůvěru a jsou psychicky odolní. Projevy pedagogů musí být adekvátní 

vůči účastníkům – jde o příklad pro účastníky (chování pedagogů musí být 

účastníkům pochopitelné, bez arogance, povyšování).  

- Pedagog má přirozenou autoritu. 

- Pedagog na konfliktní situace (spor účastníků, drzost atp.) reaguje s rozvahou, zaměřuje se na příčiny 

účastníkova chování, nikoli pouze na jeho projev. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 563 

- Pedagog se nevyhýbá řešení problémů, nepoužívá kolektivní tresty, v konfliktu si zachovává nadhled. 

- Pedagog projevuje spíše růstové nastavení – hodnotí snahu a pokrok účastníků, nejen absolutní výkon. 

 Z rozhovoru s pedagogy, účastníky či s vedením střediska – klíčové je 

posouzení souladu toho, co říkají, s tím, co inspektor vidí, zda jsou viditelné 

dopady. 

- Jsou v souladu výchovné a vzdělávací strategie vytyčené v ŠVP × deklarované vedením střediska 

× užívané pedagogy. 

- Pedagogové cíleně pracují na vztazích tak, aby se účastníci cítili v kolektivu dobře. 

Užívají výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají účastníkům vytvářet pozitivní vztahy a učit se 

vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy. 

OÚ – Většina pedagogů se snaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají účastníkům vytvářet pozitivní 

vztahy a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

ÚVZ – Většina pedagogů se nesnaží užívat výchovně-vzdělávacích strategií, které pomáhají účastníkům vytvářet 

pozitivní vztahy a učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

NÚ – Pedagogové nepodporují dovednosti účastníků potřebné pro vytváření pozitivních vztahů a nerozvíjejí jejich 

schopnost učit se vzájemně spolupracovat, respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy.  

 Z pozorování i hodnocení vztahů mezi účastníky, mezi účastníky a pedagogy 

a mezi pedagogy (projevy vztahů, respektu, spolupráce) ve středisku – reálná 

úroveň vztahů napovídá o kvalitě rozvoje. 

- Účastníci chováním dokládají osvojení si nastavených vnitřních pravidel soužití ve středisku. 

- Pedagogové vyžadují dodržování nastavených pravidel a obecně kladou na chování účastníků vysoké 

nároky; zároveň je zřejmé, že účastníkům naslouchají a adekvátně reagují na jejich promluvy (neprobíhá 

mimoběžná komunikace). 

- Pedagogové hovoří tak, že odsuzují nevhodné chování, ale nikoli účastníky samotné. 

- Pedagogové promyšleně chválí a posilují dobré chování. 

- Účastníci v průběhu vzdělávání efektivně spolupracují. 

 Z pozorování pedagogů a hospitační činnosti – nakolik pedagogové považují 

rozvíjení kompetence personální a sociální za rovnocenně důležité 

kognitivním cílům. Nestačí, že o tom pěkně mluví, musí přesvědčit. 

- Pedagogové při vzdělávání cíleně vytvářejí situace podporující spolupráci účastníků, učí je zásadám 

efektivní diskuse a komunikace v praxi. 

- Pedagogové vedou účastníky k přijímání odpovědnosti za své chování. 

 Z hospitační činnosti – zda a jak jsou viditelné situace, v nichž jsou účastníci 

vedeni ke vzájemné spolupráci, respektování, přijímání a uzavírání dohod 

(zda a jak se pedagogům daří realizovat v rámci vzdělávání formulované 

výchovné a vzdělávací strategie). 

- Do vzdělávání jsou zařazovány a správně realizovány formy a metody práce podporující spolupráci 

účastníků a diskusi, účastníci (ale i pedagogové) se učí přijímat různé týmové role, užité metody jsou 

genderově vyvážené. 

- Pedagogové umožňují účastníkům zvolit si metodu práce k dosažení cíle. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 564 

5 VZDĚLÁVACÍ VÝSLEDKY ÚČASTNÍKŮ 

5.1 Středisko soustavně získává informace o posunech výsledků každého 

účastníka ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými 

pedagogickými opatřeními. 

Vedení střediska a pedagogové průběžně uplatňují promyšlený systém k získávání aktuálních informací 

o výsledcích vzdělávání každého účastníka a sledování jejich vzdělávacích pokroků. Tento systém je vhodně 

nastaven vzhledem k podmínkám střediska a potřebám účastníků a umožňuje středisku podávat objektivní 

informace o výsledcích a pokroku všech skupin účastníků. 

OÚ – Vedení střediska a pedagogové průběžně získávají aktuální informace o výsledcích vzdělávání účastníků a mají 

informace o jejich vzdělávacích pokrocích. Systém k získávání informací o výsledcích vzdělávání si volí jednotliví 

pedagogové s přihlédnutím k potřebám účastníků, získané poznatky umožňují středisku podávat objektivní informace 

o výsledcích a pokroku účastníků.  

ÚVZ – Aktuální informace o výsledcích vzdělávání účastníků zjišťují pedagogové a vedení střediska nahodile, 

v omezeném rozsahu vzdělávacích cílů, a ne pro každého účastníka. Systém k získávání informací o výsledcích 

vzdělávání si volí jednotliví pedagogové podle svých potřeb, vzdělávacím pokrokům účastníků není věnována 

dostatečná pozornost, informace o výsledcích a pokroku účastníků nemají potřebnou vypovídací hodnotu.  

NÚ – Aktuální informace o výsledcích a pokroku vzdělávání účastníků středisko nezjišťuje, případně zjišťuje 

v nedostatečném rozsahu, který neumožňuje sledovat vzdělávací pokroky účastníků. Středisko není schopno podávat 

důvěryhodné informace o výsledcích a pokroku vzdělávacích výsledků účastníků.  

 Z inspekčních hospitací – zda je získávání informací o výsledcích vzdělávání 

účastníků průběžné.  

- Pedagogové uplatňují ve vzdělávání efektivní hodnoticí systémy. 

- Zajímají se o aktuální výsledky účastníků a pracují s nimi dlouhodobě. 

- Pedagogové spravedlivě hodnotí aktuální výkony účastníků, využívají motivační ocenění za snahu 

a pokrok. 

 Z rozhovoru s pedagogy – zda je proces průběžného hodnocení účastníků 

realizován systematicky, podle předem připraveného plánu a nejedná se 

pouze o jednorázové a náhodné zhodnocení určitého jevu na základě 

subjektivního dojmu pedagoga.  

- Pedagogové dovedou popsat individuální specifika a potřeby účastníků, příp. určité skupiny účastníků 

a přijímaná opatření v práci s nimi. 

- Vedení střediska dbá na to, aby průběžné vyhodnocování vzdělávacích činností bylo založené na stejných 

principech. 

- Uplatňované hodnocení sledované při hospitacích je v souladu s dohodnutými principy. 

- Pedagogové dovedou obhájit nastavený systém hodnocení a zdůvodnit jeho specifika zejména ve vztahu 

k individuálním dispozicím a potřebám účastníků. 

 Z rozhovoru s vedením střediska vyplývá, jak je nastaven vnitřní a vnější 

informační systém o výsledcích vzdělávání účastníků a jak jsou využívána 

zjištění z něj plynoucí k optimalizaci a zlepšování vzdělávacího procesu 

i podmínek, za nichž vzdělávání probíhá. 

- Hospitační činnost realizovaná vedením střediska identifikuje případné nedostatky v hodnocení výsledků 

vzdělávání účastníků, společně s pedagogy je hledána cesta ke zlepšení stavu v této oblasti, účinnost 

opatření je vyhodnocována. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 565 

 Z posouzení informačního systému výsledků vzdělávání účastníků – zda je 

srozumitelný, přehledný a dostupný účastníkům i zákonným zástupcům 

nezletilých účastníků. 

- Hodnocení je srozumitelné tak, aby účastníci i jejich zákonní zástupci dokázali na jeho základě 

rozhodnout, jaké kroky mají činit, aby mohlo dojít ke zlepšení vzdělávacích výsledků. 

 Z ostatních předložených dokumentů střediska – zda je patrná shoda 

s ostatními zjištěními a zda dokládají sledování vzdělávacího pokroku 

účastníků. 

- Externí a interní ověřování vzdělávacích výsledků je efektivně využito v evaluaci střediska. 

- Vedení střediska ověřuje relevanci hodnocení pedagogů. 

- Záznamy z porad obsahují údaje o průběžných výsledcích vzdělávání a zejména obsahují návrhy 

konkrétních opatření při zjištěných nedostatcích pedagogů nebo účastníků. 

- U vybraných forem zájmového vzdělávání jsou práce účastníků součástí portfolia účastníka či pedagoga, 

jsou dohledatelné, výsledky vzdělávání účastníků ověřitelné. 

- Pedagogové mají ve svých podkladech také postřehy a závěry pedagogické diagnostiky, jedná se o širší 

portfolio podkladů, které pedagogové vedou; na jeho základě jsou schopni doložit sledování pokroku 

účastníků v čase. 

Středisko se zjištěnými vzdělávacími výsledky dlouhodobě cíleně zabývá a dokáže z nich podle potřeby přijímat 

efektivní opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků účastníků. Výsledky činnosti popularizuje. Účinnost 

přijatých opatření středisko pravidelně vyhodnocuje na všech stupních řízení pedagogického procesu. 

OÚ – Středisko se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá a snaží se podle získaných poznatků a potřeb účastníků 

přijímat vhodná opatření. Účinnost přijatých opatření středisko vyhodnocuje. 

ÚVZ – Středisko se zjištěnými vzdělávacími výsledky zabývá pouze formálně a nesnaží se na jejich základě a s ohledem 

na potřeby účastníků přijímat potřebná opatření. Účinností přijatých opatření se středisko zpravidla nezabývá. 

NÚ – Nejsou přijímána opatření ke zlepšování vzdělávacích výsledků účastníků. 

 Z pozorování je zřejmé, že ověřování výsledků vzdělávání je pravidelné, 

pedagogové tak mají průběžný přehled o vzdělávacích výsledcích účastníků. 

Ověřování neprobíhá nárazově, ale umožňuje účastníkům i pedagogům 

pracovat s výsledky. 

- Vyhodnocování naplňování hlavních cílů ŠVP stanovených pro danou oblast zájmového vzdělávání. 

- Nastavení pravidel určujících způsob a četnost hodnocení pro jednotlivé formy činností. 

- Využívání vlastních nástrojů hodnocení v rámci různých forem zájmového vzdělávání, které rozlišují 

úroveň dosažených výsledků (např. kvalita zhotoveného výrobku, projektu, vystoupení). 

 Z rozhovoru s vedením střediska vyplývá, že jsou prokazatelně přijímána 

opatření ke zlepšení vzdělávacích výsledků. Vedení střediska dokáže říct, jak 

vyhodnocuje přínos těchto opatření, a zda se na vyhodnocení podílí 

i pedagogové. 

- Konkrétní pedagogové jsou zodpovědní za realizaci přijatých opatření a vyhodnocení jejich přínosu.  

- Vedení střediska má přehled o realizovaných opatřeních a ověření jejich přínosu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 566 

 Pedagogové v rozhovoru s inspektory dokážou popsat jednotlivé účastníky 

z hlediska jejich charakterových vlastností, praktických a kognitivních 

dovedností. Znají jejich vývoj i specifika a jsou schopni definovat také další 

výchovně-vzdělávací cíle (na základě znalosti účastníků jsou pedagogové 

schopni hovořit o potřebách účastníků, specifikách a budoucích opatřeních). 

Při inspekčních hospitacích pedagogové tyto poznatky zohledňují vhodnými 

pedagogickými postupy s cílem zlepšit vzdělávací výsledky jednotlivých 

účastníků. 

5.2 Výsledky vzdělávání účastníků odpovídají očekávaným výsledkům 

podle vzdělávacích programů. 

Dosahované vzdělávací výsledky účastníků jsou v plné šíři dlouhodobě v souladu s očekávanými cíli vzdělávání 

realizovaného dle ŠVP. Tento soulad středisko systematicky ověřuje, umí jej doložit a v průběhu vzdělávání je 

schopno ho i prokázat.  

OÚ – Dosahované vzdělávací výsledky většiny účastníků jsou v souladu s očekávanými cíli vzdělávání realizovaného 

podle ŠVP. Tento soulad středisko ověřuje, umí jej doložit a v průběhu vzdělávání je schopno ho i prokázat. 

ÚVZ – Dosahované vzdělávací výsledky většiny účastníků nejsou v některých oblastech v souladu s očekávanými cíli 

vzdělávání realizovaného podle ŠVP. Tento soulad středisko ověřuje pouze nahodile a v některých oblastech, 

o výsledcích účastníků má jen dílčí průkazné výstupy. 

NÚ – Dosahované vzdělávací výsledky většiny účastníků nejsou ve většině oblastí v souladu s očekávanými cíli 

vzdělávání realizovaného dle ŠVP. Středisko nevěnuje pozornost sledování souladu výsledků uchazečů v průběhu a při 

ukončování vzdělávání s realizovanými vzdělávacími programy.  

 Z vlastního pozorování inspektorů – úroveň účastníků v oblasti poznávací, 

činnostní a hodnotové.  

- Účastníci jsou schopni plnit přiměřené/odpovídající aktivity zadávané pedagogem. 

- Účastníci projevují znaky kompetencí rozvinutých přiměřeně věku. 

 Z rozhovoru s vedením střediska o sledování výsledků vzdělávání. Klíčovým 

sledovaným znakem je, zda si středisko uvědomuje plnou šíři vzdělávacích 

cílů podle ŠVP a zda má rozmyšleny nástroje a postupy jejich 

vyhodnocování. 

- Vedení střediska přesvědčivě deklaruje zájem o sledování plné šíře výchovně-vzdělávacích cílů; má 

promyšlený systém jejich sledování, dokáže popsat, jakým způsobem sleduje a ověřuje, že se k témuž 

stejně staví i všichni pedagogové. 

 Z dostupných dokladů sledování plné šíře vzdělávacích výsledků účastníků 

v průběhu vzdělávání – při rozhovoru s pedagogy (například po hospitaci); 

portfolia, vytvořené práce, výstupy projektů apod. Posuzována je šíře 

ověřovaných výsledků (například i dovedností a postojů spojených se 

skupinovou či samostatnou prací, prezentací jejího výsledku), soulad 

s požadavky výstupů ŠVP, obsahová úroveň dokladů, systematičnost 

sledování a hodnocení jednotlivých částí (zejména nekognitivních) výsledků 

účastníků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 567 

 Z externích zjišťování výsledků vzdělávání – úspěchy účastníků 

na soutěžích, přehlídkách, olympiádách, výstavách a reprezentace střediska 

na regionální, republikové a mezinárodní úrovni. Porovnání s výsledky 

jiných středisek. 

Účastníkům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, vytváří středisko podmínky a poskytuje 

efektivní podporu za účelem jejich dosažení.  

OÚ – Účastníkům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, vytváří středisko podmínky pro jejich dosažení. 

ÚVZ – Části účastníků, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, nevytváří středisko vhodné podmínky pro 

jejich zlepšování. 

NÚ – Účastníkům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání, nevytváří středisko podmínky pro jejich 

zlepšování.  

 Z vlastního posouzení míry a forem poskytované podpory (sdělení střediska) 

– organizace podpory ve vztahu k informacím o dosahovaných výsledcích 

účastníků. 

- Míra poskytované podpory odpovídá výsledkům účastníků, forma podpory je přiměřená jejich potřebám 

a možnostem pedagogů. 

 Z diskuse s vedením střediska o dopadech sledování míry naplnění 

očekávaných výsledků vzdělávání účastníků včetně kompetencí. 

- Středisko/pedagogové průběžně vyhodnocují riziko neúspěchu, realizovaná opatření přinášejí 

prokazatelné výsledky, vedení střediska vytváří pro poskytování podpory prostor. 

 Z rozhovorů s pedagogy – formy a rozsah podpory účastníkům. Posouzení 

míry ztotožnění pedagogů s myšlenkou podpory účastníků, iniciativnosti 

jejich postupu, volby vhodných, individualizovaných forem podpory, 

vyhodnocování efektivity s možností změny formy. 

- Pedagogové poskytují podporu na základě vlastního přesvědčení o prospěšnosti, podporu poskytují 

i v oblasti rozvoje kompetencí. 

- Středisko analyzuje výsledky vzdělávání jednotlivých účastníků, sleduje jejich průběžné zlepšování, pátrá 

po příčinách případného zhoršení a neúspěchu.  

 Z hospitační činnosti sledováním, zda je prakticky poskytována deklarovaná 

podpora účastníkům, kteří nedosahují očekávaných výsledků vzdělávání. 

- Pedagogové věnují vhodnou a přiměřenou formou dostatek pozornosti všem skupinám účastníků včetně 

těch, kteří potřebují diferencovaný přístup. 

5.3 Účastníci střediska jsou motivovaní k dosahování dobrých výsledků 

a projevují sociální a osobnostní kompetence a občanské hodnoty. 

Středisko má zavedený účinný systém podpory motivace účastníků k zájmovému vzdělávání a k dosahování 

úspěšnosti ve vzdělávání.  

OÚ – Pedagogové věnují dostatečnou pozornost motivaci účastníků k zájmovému vzdělávání a dosahování úspěšnosti 

účastníků ve vzdělávání. 

ÚVZ – Pedagogové nevěnují dostatečnou pozornost motivaci účastníků k zájmovému vzdělávání a dosahování 

úspěšnosti účastníků ve vzdělávání. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 568 

NÚ – Pedagogové nevěnují pozornost motivaci účastníků k zájmovému vzdělávání a dosahování úspěšnosti účastníků 

ve vzdělávání. 

 Z inspekčních hospitací je patrné, že pedagogové využívají specifické 

motivační systémy (skupinové, individuální), kterými zvyšují atraktivitu 

činností.  

- Vstupní motivace navazuje na životní zkušenosti účastníků, na předchozí zážitky. 

- Motivační systémy jsou založeny na pozitivní motivaci, hodnotí snahu a pokrok. 

 Pedagogové v rozhovoru s inspektory dovedou vysvětlit zvolený motivační 

systém, jeho pozitiva a práci s ním. Dovedou postihnout, co bylo záměrem, 

jaký sledovali cíl. Z inspekčních hospitací je patrný zájem účastníků 

o nabízené činnosti. 

- V průběhu činností je efektivně využívána aktivita účastníků, jejich kreativita a přirozený zájem. 

 Z rozboru způsobů motivace je zřejmé, že jsou skutečně podnětné, motivace 

respektuje individualitu účastníků a jejich vzdělávací specifika. 

- Z průběhu činností, případně dalších zdrojů je patrné, že jsou využívány různé způsoby motivace 

vzhledem k individuálním potřebám, talentu a nadání účastníků. 

- Mezi využívanými způsoby motivace jsou některé pro nadané účastníky, jiné pro účastníky „běžné“ 

a ještě jiné pro účastníky s menšími úspěchy v daných činnostech. 

 Z rozhovorů s vedením střediska, s pedagogy i z inspekčních hospitací, 

případně dokumentů vyplývá, že středisko u vybraných forem zájmového 

vzdělávání zjišťuje výsledky účastníků a na základě těchto výsledků přijímá 

opatření, jejichž účinnost ověřuje. Na výborné úrovni se středisku daří 

výsledky účastníků zlepšovat. 

- Středisko zjišťuje, které konkrétní dovednosti nebo znalosti působily účastníkům největší obtíže, ty jsou 

následně předmětem přijímaných opatření (úpravy ŠVP, úpravy personálních, materiálních nebo 

ekonomických podmínek atp.). 

Vedením střediska a pedagogy jsou i ve spolupráci se sociálními partnery cíleně rozvíjeny aktivity zaměřené na 

sociální, občanský a osobnostní rozvoj účastníků, účastníci jsou schopni získané kompetence v průběhu 

vzdělávání prokázat.  

OÚ – Vedení střediska i pedagogové podporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj účastníků, 

účastníci jsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

ÚVZ – Vedení střediska i pedagogové podporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj účastníků 

pouze nahodile a v nedostatečné míře, většina účastníků není schopna získané kompetence v průběhu vzdělávání 

prokázat. 

NÚ – Vedení střediska ani pedagogové nepodporují aktivity zaměřené na sociální, občanský a osobnostní rozvoj 

účastníků, účastníci nejsou schopni získané kompetence v průběhu vzdělávání prokázat. 

 Z celkového posouzení – zda středisko podporuje angažovanost účastníků 

a jejich sociální a občanské kompetence vhodnými aktivitami. 

- Aktivity připravené ve spolupráci s dalšími partnery, například neziskovými organizacemi (ekologické, 

sociální, charitativní akce apod.) 

- Doklady takto zaměřených aktivit jsou zřejmé z nejrůznějších prezentací na webových stránkách 

střediska, v tištěných i elektronických médiích, kronikách, portfoliích účastníků apod.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 569 

 Z rozhovorů s pedagogy, jaké aktivity zařazují, zda sledují, případně hodnotí 

rozvoj uvedených kompetencí. 

 Z posouzení na základě viděného, rozhovorů, případně z dalších dokladů – 

zda účastníci, kteří se zapojují do aktivit cíleně zaměřených na rozvoj 

osobnostních, sociálních a občanských kompetencí, mohou své schopnosti 

účelně prokazovat v rámci různých forem zájmového vzdělávání, které 

středisko nabízí, případně jsou v těchto oblastech aktivní i mimo středisko. 

Středisku se dlouhodobě daří aktivně zapojovat co nejvyšší počet účastníků do přehlídek, projektových činností 

a soutěží s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně vyhodnocuje a oceňuje.  

OÚ – Středisko se snaží vytvářet co největšímu počtu účastníků vhodné podmínky pro aktivní zapojení do přehlídek, 

projektových činností a soutěží s ohledem na jejich individuální předpoklady, dosahované výsledky pravidelně 

vyhodnocuje a oceňuje. 

ÚVZ – Středisko do přehlídek, projektových činností a soutěží zapojuje pouze úzký okruh účastníků, podmínkám pro 

aktivní zapojení co největšího počtu účastníků do uvedených činností středisko nevěnuje odpovídající pozornost. 

Dosahované výsledky účastníků nejsou vhodně vyhodnocovány a oceňovány. 

NÚ – Středisko do přehlídek, projektových činností a soutěží zapojuje pouze úzký okruh účastníků, podmínkám pro 

aktivní zapojení co největšího počtu účastníků do uvedených činností středisko nevěnuje pozornost. Dosahované 

výsledky účastníků nejsou vyhodnocovány a oceňovány. 

 Z rozhovorů s vedením i pedagogy vyplývá, že středisko připravuje takové 

aktivity, kterých se mohou účastnit všichni účastníci, v nichž výběr není 

podmíněn talentem nebo účastí v zájmovém útvaru.  

- Středisko se prezentuje těmito akcemi veřejnosti. 

 Z dokladů o zapojení účastníků do nejrůznějších akcí, přehlídek, vystoupení 

či soutěží.  

- Existují aktivity, ve kterých je dobrovolně zapojeno široké spektrum účastníků a zapojení jim umožňuje 

zažívat radost z výsledku. 

- Středisko za reprezentaci účastníky oceňuje. 

- Výsledky akcí, soutěží, projektových aktivit atp. jsou prezentovány ve společných prostorách střediska 

nebo na webových stránkách, případně středisko prezentuje výsledky účastníků také v médiích. 

 Z rozhovoru s vedením střediska i z dalších dokladů, zda středisko sleduje 

zapojení účastníků do uvedených aktivit a zda je kladen důraz na přínos 

zapojení pro účastníky, nebo na úspěchy střediska. 

- Středisko si necení jen výsledků v soutěžích, ale podobně oceňuje i další aktivity typu přehlídky nebo 

vystoupení pro veřejnost. 

5.4 Středisko sleduje a vyhodnocuje úspěšnost účastníků v průběhu, 

při ukončování vzdělávání a v dalším vzdělávání či profesní dráze 

a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání. 

Středisko efektivně vyhodnocuje úspěšnost účastníků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání na všech 

stupních řízení pedagogického procesu, umí doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 570 

OÚ – Středisko pravidelně vyhodnocuje úspěšnost účastníků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání, umí doložit 

procesy a výsledky tohoto hodnocení a dokáže zpracovat opatření, která vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení 

úspěšnosti účastníků. 

ÚVZ – Středisko se vyhodnocováním úspěšnosti účastníků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání zabývá 

nesystematicky a nahodile, nedokáže v dostatečné míře doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. 

NÚ – Středisko se vyhodnocováním úspěšnosti účastníků v průběhu a ukončování jejich vzdělávání nezabývá, případně 

nedokáže doložit procesy a výsledky tohoto hodnocení. 

 Z rozhovoru s vedením střediska, případně z dalších dokladů – zda středisko 

sleduje a vyhodnocuje individuální posun účastníků při vzdělávání. Zda ví, 

jak se daří nebo nedaří využívat vzdělávací potenciál účastníků a míru jejich 

rozvoje. 

- Středisko má pro každou oblast své činnosti nastavené hodnotící indikátory (kvalitativní i kvantitativní), 

které umožňují jednotlivé formy zájmového vzdělávání hodnotit, srovnávat a dále vylepšovat. 

- Své hodnocení středisko doplňuje externími nástroji, které mu umožňují formulovat podložená tvrzení 

o vzdělávacím potenciálu účastníků (dotazníky pro účastníky případně jejich rodiče, účast na soutěžích, 

výstavách, vystoupeních, hodnocení pořadatele akce apod.). 

 Z rozhovorů s pedagogy či z jejich podkladů, zda sledují vzdělávací pokrok 

účastníků v delším časovém období a pracují s předchozími výsledky 

vzdělávání. 

- U vybraných forem zájmového vzdělávání a pro některé kategorie účastníků využívají pedagogové 

dostupných podkladů a informací o vzdělávacích procesech a výsledcích účastníka, například osobní 

portfolio. 

S výsledky hodnocení cíleně pracují pedagogové i vedení střediska, jejich činnosti a opatření směřují ke 

zkvalitňování vzdělávání účastníků a ke snižování jejich neúspěšnosti.  

OÚ – S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení střediska, jejich činnosti a opatření jsou zaměřeny 

ke zkvalitňování vzdělávání účastníků a ke snižování jejich neúspěšnosti. Středisko vhodnou formou získává od 

účastníků informace o upotřebitelnosti poskytnutého vzdělání, získané poznatky využívá pro svůj další rozvoj. 

ÚVZ – Vypracovaná opatření, která vedou ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti účastníků, jsou 

nedostatečná, mají pouze formální charakter. S výsledky hodnocení pracují pedagogové i vedení střediska 

nesystematicky, jejich činnosti a opatření mají jen malý potenciál ke zkvalitňování vzdělávání účastníků a ke snižování 

jejich neúspěšnosti. Středisko jen nahodile získává od účastníků informace o upotřebitelnosti poskytnutého vzdělání, 

získané poznatky jen omezeně využívá pro svůj další rozvoj. 

NÚ – Středisko nevypracovává opatření ke zkvalitňování procesu hodnocení úspěšnosti účastníků. Středisko nezískává 

od účastníků informace o upotřebitelnosti poskytnutého vzdělání. 

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci, zda pedagogové využívají výsledky 

při přípravě vzdělávání tak, aby docházelo k jeho zkvalitňování a zlepšování 

výsledků vzdělávání. 

- Realizace vzdělávacího obsahu je plánována a vychází z úrovně dosahovaných výsledků vzdělávání.  

- Vzhledem k identifikovaným výsledkům pedagogové nabízejí aktivity, které pomáhají naplňovat 

stanovené cíle. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 571 

 Z rozhovoru s vedením střediska i pedagogy, případně z interních dokladů je 

zřejmé, že systematicky ověřované výsledky účastníků jsou účelně 

využívány pro přijímání pedagogických opatření (změna forem pro určité 

činnosti, inovace metod pro získávání klíčových kompetencí, doplnění 

materiálního vybavení, další vzdělávání pedagogů apod.). Tato opatření jsou 

průběžně vyhodnocována a následně vedou ke zlepšování vzdělávacích 

výsledků. 

- Pedagogové zájmových útvarů, ve kterých účastníci dosahovali slabých výsledků, nebo čelí nezájmu 

a odchodům účastníků zájmového vzdělávání se soustřeďují na inovaci svých metod prostřednictvím 

dalšího vzdělávání, vzájemných hospitací, sdílení zkušeností apod. 

- Vedení střediska iniciovalo obsahové a organizační změny činností, ve kterých významná skupina 

účastníků nedosahovala uspokojivých výsledků a které následně vedly ke zlepšení. 

- Vedení střediska sleduje a analyzuje důvody poklesu zájmu (účasti) v některých zájmových útvarech. 

6 PODPORA ÚČASTNÍKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ 

(ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) 

6.1 Středisko vytváří každému účastníkovi a jeho rodině rovné příležitosti 

k zájmovému vzdělávání bez ohledu na jeho pohlaví, věk, etnickou 

příslušnost, kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, 

ekonomický status nebo speciální vzdělávací potřeby. 

Při přijímání účastníků středisko respektuje právní předpisy a rovný přístup ke vzdělávání s maximální 

vstřícností ke všem uchazečům.  

OÚ – Při přijímání účastníků středisko respektuje právní předpisy a rovný přístup ke vzdělávání. 

ÚVZ – Při přijímání středisko ne vždy respektuje právní předpisy a rovný přístup ke vzdělávání. 

NÚ – Středisko v některých případech přijímá účastníky selektivně na základě netransparentních kritérií a/nebo 

odrazuje účastníky, se kterými by mohlo mít problémy (účastníky s postižením, sociálním znevýhodněním apod.). 

 Z vlastního posouzení podmínek a prostředí střediska, zejména jeho 

připravenosti v oblasti personální, technické, materiální a organizační. 

- Středisko nabízí a zajišťuje volnočasové aktivity (rozsah, zaměření, úplata) s ohledem na demografické 

podmínky a sociokulturní charakter prostředí. 

- Středisko disponuje vhodnými, dostatečně velkými prostory, je částečně nebo úplně bezbariérové.  

 Z rozhovorů s vedením střediska nebo s pedagogy zjistit, nakolik se středisko 

systematicky a aktivně zabývá identifikací rizik a případnými úpravami 

podmínek, organizace a obsahu vzdělávání tak, aby byla zohledněna 

specifika prostředí, účastníků i pedagogů. 

- Středisko systematicky vzdělává svoje zaměstnance v oblasti práce s účastníky se speciálními 

vzdělávacími potřebami (i nadanými). 

- Pedagogové jsou připraveni na zapojení účastníků se speciálními vzdělávacími potřebami (i nadaných) 

a přizpůsobují podmínky jejich možnostem a potřebám. 

- Zájmová činnost je přizpůsobená zájemcům s odlišným mateřským jazykem. 

- Středisko při přihlašování k pravidelné nebo nepravidelné činnosti nepoužívá diskriminační kritéria. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 572 

Středisko usiluje o maximální zapojení účastníků do akcí a aktivit a v případě potřeby poskytuje účastníkům 

speciální podporu, která zapojení umožní. 

OÚ – Středisko se snaží organizovat akce a aktivity tak, aby byly pro všechny účastníky finančně či z hlediska jiných 

podmínek (např. bezbariérový přístup) dostupné. 

ÚVZ – Středisko nepřijímá taková opatření, aby všechny aktivity a programy byly přístupné všem účastníkům bez 

rozdílu.  

NÚ – Některé programy a aktivity jsou organizovány způsobem diskriminujícím některé účastníky. 

 Z rozhovoru s vedením střediska a dalších dokladů je zřejmé, že středisko při 

plánování a organizování volnočasových aktivit reaguje na specifika regionu 

a snaží se vycházet vstříc požadavkům a potřebám zájemců. 

- Nabídka činností, které odpovídají možnostem a potřebám širokého spektra zájemců. 

- Nabídka volnočasových aktivit nezávislých na pravidelné účasti zájemců (otevřené kluby, sportovní 

turnaje, dílny, kurzy, možnost přípravy na vyučování). 

- Možnost snížení nebo prominutí úplaty za zájmové vzdělávání. 

- Volný přístup na spontánní aktivity a vybrané akce pořádané pro veřejnost. 

- Spolupráce s institucemi (např. odbor sociální péče), která umožňuje účastníkům ze sociálně 

znevýhodněného prostředí za pomoci finančního příspěvku účastnit se volnočasových aktivit 

(např. příměstských nebo pobytových táborů). 

- Spolupracuje s organizacemi zbývajícími se vzděláváním příslušníků národnostních menšin. 

6.2 Středisko volného času poskytuje účinnou podporu všem účastníkům 

s potřebou podpůrných opatření. 

Středisko systematicky identifikuje individuální potřeby účastníků při zájmovém vzdělávání, v případě potřeby 

spolupracuje s odbornými pracovišti. Má vlastní strategii práce s účastníky s potřebou podpůrných opatření 

a tuto strategii naplňuje. 

OÚ – Středisko identifikuje individuální potřeby účastníků při vzdělávání, v případě potřeby spolupracuje s odbornými 

pracovišti. Má vlastní strategii práce s účastníky s potřebou podpůrných opatření a tuto strategii naplňuje.  

ÚVZ – Středisko má obtíže s identifikací individuálních potřeb účastníků při vzdělávání, spolupráce s odbornými 

pracovišti je nedostatečná. Strategie práce s účastníky s potřebou podpůrných opatření je spíš formální, nebo středisko 

neumí tuto strategii naplňovat v praxi. 

NÚ – Středisko nemá žádný systém identifikace individuálních potřeb účastníků při vzdělávání a nemá vypracovánu 

vlastní strategii práce s účastníky s potřebou podpůrných opatření, nespolupracuje s odborníky a odbornými 

pracovišti.  

 Z hospitací a z rozhovorů po hospitaci, zda pedagogové dokážou 

identifikovat individuální potřeby každého účastníka a zda jsou informováni 

o jeho potřebách/problémech/potížích.  

- Při vzdělávání je patrné, že pedagogové jsou schopni realizovat podpůrná opatření na základě vlastní 

identifikace individuálních potřeb účastníků (jak pro účastníky nadané, tak i pro účastníky 

se specifickými obtížemi při vzdělávání).  

- Středisko má zavedený účinný systém informování pedagogů o individuálních potřebách účastníků. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 573 

 Z rozhovoru s vedením střediska nebo s pedagogy (případně z interní 

dokumentace) je patrné, že se středisko systematicky věnuje schopnosti 

identifikovat individuální potřeby účastníků a snaží se jim zajistit 

odpovídající podporu. 

- Pedagogové se účastní školení zaměřených na identifikaci účastníků se speciálními vzdělávacími 

potřebami (i nadaných) a práci s nimi. 

- Středisko spolupracuje s organizacemi zaměřenými na podporu osob se zdravotním postižením či 

zdravotním nebo sociálním znevýhodněním. 

- Středisko zajišťuje personální podporu k plnohodnotnému zapojení účastníků s potřebou podpůrných 

opatření do zájmových aktivit (zejména pravidelných a táborových). K tomuto účelu využívá např. 

studenty pedagogiky nebo asistenty pedagoga. 

- Spolupracuje s krajskými koordinátory pro problematiku národnostních menšin a asistenty pedagoga pro 

žáky z národnostních menšin. 

- Strategie práce s účastníky s potřebou podpůrných opatření (i nadaných) je vhodně upravována na 

základě pravidelného vyhodnocování. 

Středisko sleduje výsledky účastníků s potřebou podpůrných opatření a dbá o to, aby dosahovali maximálního 

vzdělávacího pokroku. Tam, kde je to vhodné z hlediska zájmu účastníka, pedagogové zvou k procesu 

hodnocení a plánování vzdělávání další kolegy a odborníky. 

OÚ – Středisko sleduje výsledky účastníků s potřebou podpůrných opatření. 

ÚVZ – Výsledky účastníků s potřebou podpůrných opatření jsou sledovány spíše nahodile. 

NÚ – Účastníkům s individuálními potřebami není poskytována specifická podpora a jejich výsledky nejsou sledovány. 

 Z rozhovorů s vedením střediska, pedagogy, případně z předložené 

dokumentace plyne, že se středisko soustřeďuje na výsledky každého 

účastníka se speciálními vzdělávacími potřebami nebo nadaného účastníka. 

- Pedagogové se dostatečně zabývají výsledky těchto účastníků, přijímají účinná opatření pro jejich 

zlepšení.  

- Pedagogové se nesoustřeďují jen na výsledky celých kolektivů, ale řeší rovněž výsledky jednotlivců. 

- Účastníci jsou hodnoceni individuálně, nejsou podrobováni vzájemnému srovnávání. 

- Středisko spolupracuje s dalšími subjekty v rámci sítě podpory nadání. 

 Z rozhovorů s vedením střediska nebo s pedagogy plyne, že pedagogové 

využívají při procesu plánování nebo hodnocení vzdělávání spolupráci 

s kolegy případně dalšími odborníky. 

- Pedagogové si předávají zkušenosti, které postupy jsou při práci s účastníky se speciálními vzdělávacími 

potřebami a nadanými účastníky účinné. Spolupracují s kmenovými školami účastníků. 

- Nadaným účastníků jsou vytvářeny specifické podmínky k rozvoji talentu (aktivity zaměřené na rozvoj 

tvořivosti, spolupráce, vztahů a sociální a emociální inteligence, odborná soustředění, konzultace). 

V případech, které přesahují možnosti střediska, pomáhají pedagogové těmto účastníkům vyhledat jiná 

vzdělávací zařízení, kde mohou svoje schopnosti rozvíjet. 

6.3 Středisko volného času věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu 

rozvoji účastníků, rozvíjí u nich otevřenost, toleranci a respekt vůči 

jinakosti a dbá na to, aby žádný účastník nebyl vyčleňován 

z kolektivu. 



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 574 

Pedagogové přistupují ke každému účastníkovi s respektem, vytvářejí pro každého účastníka rovné příležitosti 

k jeho zapojení do kolektivu ostatních účastníků. Svým jednáním podporují rozvoj učící se komunity, ve které 

se každý účastník cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu. Jsou si vědomi svých vlastních 

postojů, hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu na komunikaci s účastníky a jejich rodinami i na celý 

pedagogický proces.  

OÚ – Pedagogové přistupují ke každému účastníkovi s respektem a úctou, vytvářejí pro každého účastníka rovné 

příležitosti k jeho zapojení do kolektivu ostatních účastníků. Svým jednáním podporují rozvoj vzdělávající se komunity, 

ve které se každý účastník cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu. V komunikaci s účastníky, jejich 

rodiči i v nabídce aktivit pro účastníky se vyvarují negativních stereotypů (např. stereotypů na základě genderu, 

etnicity, národnosti, náboženství apod.).  

ÚVZ – Pedagogové přistupují k některým účastníkům s omezeným respektem a úctou, pro některé účastníky nevytvářejí 

rovné příležitosti k zapojení do kolektivu ostatních účastníků. V komunikaci s účastníky, jejich rodiči i v nabídce aktivit 

pro účastníky se ne vždy vyvarují negativní stereotypizace (např. na základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání 

apod.).  

NÚ – Pedagogové nepřistupují k účastníkům s respektem, nedokážou vytvořit všem účastníkům rovné příležitosti 

k jejich zapojení do kolektivu ostatních účastníků. Svým jednáním nepodporují rozvoj učící se komunity, ve které se 

každý účastník cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu. Při komunikaci s účastníky používají 

přístupy, které poškozují vztah účastníků k učení (posměch, ironie, nezdvořilost, agrese, manipulace, malý prostor 

k vyjádření aj.). K některým skupinám účastníků přistupují stereotypně, své stereotypní postoje nejsou schopni 

reflektovat.  

 Z hospitací a rozhovorů s pedagogy je zřejmé, že každý účastník je 

podporován v rozvoji svého potenciálu. Cíleně je vytvářen prostor pro rozvoj 

sociálních kompetencí u každého účastníka, k čemuž jsou využívány vhodné 

společné postupy. 

- Cíleně jsou vytvářeny situace tak, aby všichni účastníci mohli dosáhnout přiměřeného úspěchu. 

Nedochází k tomu, že konkrétní účastníci jsou opakovaně „outsidery“, a tím je snižováno jejich 

sebevědomí a potlačována vnitřní motivace k dosažení lepšího výkonu. 

- Vzdělávací proces je efektivně zaměřen na každého jednotlivce. 

- Každému účastníkovi je poskytována potřebná podpora bez ohledu na sociální status rodiny, jeho původ. 

Specifické potřeby účastníků jsou akceptovány. 

 Z rozhovoru s pedagogy plyne, že se snaží sami sebe rozvíjet prostřednictvím 

vhodných aktivit (další vzdělávání pedagogických pracovníků, spolupráce 

s odborníky, kolegy apod.), aby rozšiřovali své zkušenosti a omezovali 

negativní vlivy. 

V komunikaci s účastníky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro účastníky se vyvarují stereotypizace (např. na 

základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové přizpůsobují prostředí a aktivity tak, aby se 

na nich mohli podílet i účastníci s potřebou podpůrných opatření. S rozmanitostí ve společenství pracují jako 

s důležitým východiskem při plánování a realizaci vzdělávání účastníků. 

OÚ – V komunikaci s účastníky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro účastníky se vyvarují negativních stereotypů 

(např. stereotypů na základě genderu, etnicity, národnosti, náboženství apod.). Pedagogové přizpůsobují prostředí 

a aktivity v tom směru, aby se na většině z nich mohli podílet i účastníci s potřebou podpůrných opatření. 

ÚVZ – V komunikaci s účastníky, jejich rodiči i v nabídce aktivit pro účastníky se ne vždy vyvarují negativní 

stereotypizace (např. na základě genderu, etnicity, národnosti, vyznání apod.). Prostředí tříd a učební aktivity nejsou 

dostatečně přizpůsobeny tak, aby se na nich mohli podílet i účastníci s potřebou podpůrných opatření. 

NÚ – Při komunikaci s účastníky používají přístupy, které poškozují vztah účastníků ke vzdělávání (posměch, ironie, 

nezdvořilost, agrese, manipulace, malý prostor k vyjádření aj.). K některým skupinám účastníků přistupují stereotypně, 

své stereotypní postoje nejsou schopni reflektovat. Středisko nedokáže prostředí tříd a učební aktivity přizpůsobit tak, 

aby se na nich mohli podílet i účastníci s potřebou podpůrných opatření.  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 575 

 Z hospitační činnosti – vzdělávací proces je cíleně a efektivně zaměřen na 

každého jednotlivce. 

- Pedagogové využívají vhodné komunikační prostředky, nepoužívají stereotypy, jejich vyjadřování 

podporuje každého účastníka při vzdělávání. 

 Z pozorování organizace zájmového vzdělávání, z rozhovorů s pedagogy je 

patrné, že je každému účastníkovi poskytována požadovaná konkrétní 

podpora a jsou vytvářeny rovné podmínky pro dosahování úspěchů. 

- Podpora je poskytována všem účastníkům, nejen účastníkům nadaným, ale i účastníkům se slabšími 

výsledky.  

 Ze studia předložené dokumentace, rozhovorů s vedením střediska 

a s pedagogy – středisko dokáže zajistit vzdělávací aktivity tak, aby 

umožňovaly rozvoj všech složek osobnosti každého účastníka. Zákonní 

zástupci nezletilých účastníků mají možnost podílet se přímo vhodným 

způsobem na životě střediska. 

- Středisko organizuje aktivity, do kterých zapojuje celé rodiny s cílem podpořit zdravé mezigenerační 

vztahy. 

- Středisko podporuje osobní iniciativu zákonných zástupců při organizaci různých akcí. 

Ve vzdělávání využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou rozmanitost účastníků a rodin 

zastoupených ve středisku. Středisko používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání a posilování sociálních 

a personálních dovedností. Středisko zapojuje všechny účastníky do akcí a aktivit, které organizuje, a v případě 

potřeby poskytuje účastníkům zvláštní podporu, která zapojení umožní. 

OÚ – Středisko používá nástroje zaměřené na vzájemné poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností; 

usiluje o to, aby většina akcí a aktivit byla přístupná všem účastníkům. 

ÚVZ – Středisko dostatečně neusiluje o to, aby většina akcí a aktivit byla přístupná všem účastníkům. 

NÚ – Středisko vůbec neusiluje o to, aby většina akcí a aktivit byla přístupná všem účastníkům. 

 Z rozhovorů s vedením střediska a pedagogy, z prezentace na webových 

stránkách případně v médiích je zřejmé, že středisko nabízí a realizuje různé 

aktivity, jejichž tematické zaměření je aktuální vzhledem ke složení 

účastníků a vhodně využívá uvedené rozmanitosti.  

 Z rozhovorů s vedením střediska a pedagogy plyne, že středisko vytváří 

podmínky pro zapojení všech účastníků do akcí a aktivit, které organizuje.  

- Středisko spolupracuje s institucemi, které pomáhají účastníkům s potřebou podpůrných opatření zapojit 

se do zájmového vzdělávání. 

  



P │ PŘÍLOHA 3 

 

Metodika propojení externího a vlastního hodnocení škol a školských zařízení 576 

Seznam použitých zkratek  

OÚ očekávaná úroveň 

ÚVZ úroveň vyžadující zlepšení 

NÚ nevyhovující úroveň 

 

ČŠI Česká školní inspekce 

PEST jedna ze strategických analýz (Political, Economical, Social a Technological) 

SVP speciální vzdělávací potřeby 

SWOT jedna ze strategických analýz (Strengths, Weaknesses, Opportunities a Threats) 

ŠVP školní vzdělávací program 





 

Fráni Šrámka 37 | 150 21 Praha 5 | www.csicr.cz 


